


 

 

 

Ideuar, përpunuar, redaktuar dhe përgatitur për botim nga: 

Ervina Domi 
Borana Ajazi 

 
Drejtoria Juridike pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave 

 
________________________________________________________________________ 
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gjitha strukturat e tjera me të cilat jemi konsultuar gjatë proçesit të hartimit të kësaj 
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Të nderuar lexues 

Ndër vite Administrata Doganore Shqiptare e ka ndjerë nevojen e një permbledhjeje zyrtare 
të akteve ligjore dhe nënligjore të të gjitha niveleve. Adaptimi e ratifikimi i akteve të 
ndryshme ndërkombetare, miratimi i ligjit 8449, datë 27.01.1999, “Kodi Doganor i 
Republikës së Shqipërisë” dhe i VKM nr. 205, datë 13.04.1999, “Për Dispozitat Zbatuese të 
Kodit Doganor” i hapi rrugë padyshim zhvillimeve dhe vizioneve të reja në Administratën 
Doganore Shqiptare. Për këtë qëllim ndër vite kjo administratë e ka pasuruar fondin e saj të 
akteve nënligjore me akte të ndryshme të të gjitha niveleve. 

Zhvillimet integruese apo dokumentet strategjike të Qeverisë Shqiptare, gjithashtu janë 
pasuar me një sërë iniciativash ligjore e nënligjore të cilat në thelb kanë patur dhe kanë për 
qëllim, harmonizimin dhe përditësimin e proçedurave doganore me atë të vendeve të BE-së, 
adaptimin e praktikave me të mira, krijimin e lehtësirave për biznesin dhe uljen e barrierave 
ndaj tij, mundësimin e përmbushjes së misioneve të rëndësishme të Administratës Doganore 
ku padyshim theksin ashtu si edhe vetë vendet e BE-së e kemi vendosur në sigurinë 
kombëtare, në mbrojtjen e kufijve, sigurinë shëndetin dhe konsumatorin, pronësisë 
intelektuale, lirisë së lëvizjes etj. 

Tërësia e këtyre akteve të shumtë në vite në mungesë të një përmbledhjeje të tyre e bënte të 
vështirë përdorimin dhe zbatimin e tyre në praktikë. Për këtë qëllim Administrata Doganore, 
përmes Drejtorisë Juridike ndërmori këtë inisiativë vërtetë ambicioze për të mundësuar këtë 
përmbjedhje të Legjislacionit të Administratës Doganore. 

Kërkuam të jemi ambicioz në pretendimin tonë në lidhje me këtë Përmbledhje për shkak se 
ambiciet të drejtojnë drejt suksesit dhe mundësojnë realizimin e standarteve të larta. Kërkesat 
e larta dhe të papërmbushura janë në vetvete më të vlefshme sesa kërkesat e ulëta tërësisht të 
përmbushura (J. V. Gėtė). 

Përmbledhja e Legjislacionit që po prezantojmë pranë Jush, përmbledh aktet më të 
rëndësishme mbi të cilat bazohet veprimtaria doganore pa pretenduar apo absolutizuar 
prezencën dhe përmbajtjen e të gjitha akteteve të të gjitha niveleve të miratuara ndër vite.   

Kjo përmbledhje është hartuar mbi bazën e nivelit hierarkik të akteve sipas Kushtetutës së 
Shqipërisë, duke filluar me Konventat Ndërkombetare në fushën doganore ku vendi ynë ka 
aderuar, me Marrevëshjet Ndërkombëtare, Marrevëshjet Bilaterale, aktet ligjore me shumicë 
të cilësuar, ligjet e thjeshta dhe aktet nënligjore të nivelit të dyte dhe të tretë. 

Ky padyshim është vetëm hapi i parë duke i lënë rrugë në këtë mënyrë përditesimeve dhe 
përmiresimeve të vazhdueshme të saj. 

 

Flamur GJYMISHKA 

  Drejtor i Pergjithshem 



 

 

 

Mbi mënyrën e perdorimit të Përmledhjes së Legjislacionit. 

 

Përmbledhja e legjislacionit është krijuar në një mënyrë të tillë që të krijojmë lehtësira 
maksimale në përdorimin e saj. Ajo përbëhet nga 5 volume të renditur e numra nga 1-5. Secili 
volum në fillimin e tij ka një pasqyrë të lëndës, përmes së cilës lexuesi mund të orientohet 
lehtësisht për të kerkuar aktin që ai deshiron.  

Gjithashtu duke qëne së Përmbledhja është e ndarë në seksione sipas llojit të akteve apo sipas 
institutive të së drejtës doganore në fillim të çdo sesioni specifik për lehtësi do të gjeni edhe 
një pasqyrë të lëndës vetëm për aktet brenda atij seksioni. 

Kjo Përmbledhje Legjislacioni gjithashtu do të jetë e adaptuar edhe në një program specifik të 
pergatitur për ketë qëllim nga Departamenti i IT në DPD, bazuar në kerkesat specifike të 
Drejtorisë Juridike për mënyrën e funksionimit të saj.  
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L I G J 
Nr.8449, date 27.01.1999 

 
KODI DOGANOR I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

 
Ne mbështetje te neneve 81 dhe 83, paragrafi 1, te Kushtetutës se Republikës se 
Shqipërisë, me propozim te Këshillit te Ministrave, 

 
KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 
 

V E N D O S I 
 

P J E S A I 
DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

 
KREU 1 

FUSHA E ZBATIMIT DHE PERKUFIZIME BAZE 
 

Neni 1 
 
Legjislacioni doganor përbëhet nga ky Kod, nga legjislacioni doganor ndërkombëtar lidhur 
me konventat ne te cilat aderon Republika e Shqipërisë, nga aktet nënligjore ne zbatim te 
këtij Kodi si edhe nga aktet e tjera ligjore qe kane te bëjnë me veprimtarinë doganore. 
 

Neni 2 
 
Veprimtaria doganore siguron mbrojtjen e interesave te Republikës se Shqipërisë,qe kane 
te bëjnë me importet, eksportet dhe transitet e mallrave, pavarësisht nga mënyra e 
transportit, lidhur me dërgesat ndërkombëtare, me kalimin ne pikat kufitare dhe me 
qarkullimin e lire te mallrave, te personave dhe te bagazheve te tyre. 
 

Neni 3 
 
Territori doganor përfshin territorin tokësor, ujerat territoriale, ujerat e brendshme dhe 
hapësirën ajrore te Republikës se Shqipërisë. 
 

Neni 4 
 
Vija doganore përbëhet nga bregdeti, brigjet e liqeneve e te lumenjve kufitare dhe nga 
kufijtë tokësore me shtetet e tjerë. 
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Neni 5 
 

1. Zona doganore përfshin atë pjese te territorit doganor ku veprojnë autoritetet 
doganore si  

dhe te gjitha zonat ku këto autoritete ushtrojnë kontroll ose mbikëqyrje doganore. 
 
2. Zonat doganore vendosen ne pikat e kontrollit te kalimit te kufirit si dhe ne pikat e 

tjera te territorit doganor. 
 
3. Krijimi, shtrirja territoriale dhe klasifikimi i zonave doganore te përhershme ose te 

përkohshme, caktohen nga Këshilli i Ministrave me propozim te Ministrit te 
Financave. 

 
      Neni 6 
 
1. Zona doganore e mbikëqyrjes tokësore përbëhet nga territori qe përfshin hapësirën 

nga vija doganore e kufirit tokësor deri ne 10 km ne brendësi. Përgjatë bregdetit kjo 
zone mbikëqyrjeje shkon deri ne 5 km nga bregu ne brendësi. 

 
2. Zona doganore e mbikëqyrjes detare përbëhet nga rripi i detit qe shtrihet prej vijës 

doganore deri ne kufirin e jashtëm te ujërave territoriale dhe te ujerave te 
brendshme. 

 
      Neni 7 
 
Me autoritete doganore kuptohen autoritetet e ngarkuara me zbatimin e legjislacionit 
doganor, si dhe te akteve te tjera ligjore dhe nënligjore zbatimi i te cilave i është ngarkuar 
këtyre autoriteteve. 
 
      Neni 8 
 
Për qellim te këtij Kodi, përdoren përkufizimet e mëposhtme: 
 
1. "Person" do te thotë: 
 
a) një person fizik 
b) një person juridik 
c) te gjithë personat e tjerë, te njohur nga legjislacioni ne fuqi. 
 
2. "Person i vendosur ne Republikën e Shqipërisë" do te thotë: 
 
a) ne rastin e një personi fizik ose te personave te tjerë te përmendur ne paragrafin 

1(c), çdo person qe rregullisht banon ne Shqipëri, 
 
b) ne rastin e një personi juridik, çdo person i cili ka ne Republikën e Shqipërisë një 

zyre te regjistruar, selinë qendrore ose një seli te përhershme afariste. 
 
3. "Administrate doganore" do te thotë: struktura organike e autoriteteve doganore. 
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4. "Zyre doganore" do te thotë: Çdo zyre ne te cilën mund te kryhen te gjitha ose një 
pjese e formaliteteve qe parashikon legjislacioni doganor. 

 
5. "Vendim" do te thotë: Çdo akt zyrtar i autoriteteve doganore qe ka te beje me 

normativat doganore qe rregullojnë një çështje te caktuar, i cili ka pasoja ligjore për 
një ose disa persona te caktuar ose te identifikueshëm. 

 
6. "Status doganor" do te thotë: statusi i mallrave te kategorizuara si mallra shqiptare 

ose jo shqiptare. 
 
7. "Mallra shqiptare" do te thotë: 
 
a) mallrat qe përftohen ose prodhohen tërësisht ne territorin doganor te Republikës se 

Shqipërisë sipas kushteve te përcaktuara ne nenin 29 dhe qe nuk kane ne përbërje 
mallra te importuara nga vende ose territore te tjera; 

 
b) mallrat e importuara nga vende ose territore te tjera dhe te vendosura ne qarkullim 

te lire ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë; 
 
c) mallrat qe përftohen ose prodhohen ne territorin doganor te Republikës se 

Shqipërisë, qofte vetëm prej mallrash te përmendura ne nënparagrafin (b), qofte 
prej mallrash te përmendura ne te dy nënparagrafët e mësipërm (a) dhe (b). 

 
8. "Mallra jo shqiptare" do te thotë: te gjitha mallrat qe nuk përfshihen ne paragrafin 
7. 
 
9. "Borxh doganor" do te thotë: detyrimi qe ka një person për te paguar shumën e 

detyrimeve te importit (borxh doganor importi) ose shumën e detyrimeve te 
eksportit (borxh doganor eksporti), qe zbatohen për mallra te caktuara sipas 
dispozitave ne fuqi ne Republikën e Shqipërisë. 

 
10. "Detyrime importi" do te thotë: detyrimet doganore dhe taksa te tjera qe kane efekt 
te njëjtë  me detyrimet doganore qe duhen paguar ne importimin e mallrave. 
 
11. "Detyrime eksporti" do te thotë: detyrimet doganore dhe taksa te tjera qe kane efekt 

te njëjtë me detyrimet doganore qe duhen paguar ne eksportimin e mallrave. 
 
12. "Debitor" do te thotë: Çdo person qe ka një borxh doganor për te paguar. 
 
13. "Mbikëqyrje nga autoritetet doganore" do te thotë: veprimet me karakter te 

përgjithshëm te ndërmarra nga këto autoritete për te siguruar respektimin e 
legjislacionit doganor dhe, kur është e nevojshme, te dispozitave te tjera te 
zbatueshme mbi mallrat qe i nënshtrohen mbikëqyrjes doganore. Mbikëqyrja e 
zonës doganore te mbikëqyrjes tokësore kryhet nga autoritetet doganore te 
brendshme dhe mbikëqyrja e zonës doganore te mbikëqyrjes ujore nga autoritetet 
doganore detare. 

 
14. "Kontroll nga autoritetet doganore" do te thotë: kryerja e veprimeve specifike si 

kontrolli i mallrave, verifikimi i ekzistencës dhe i vërtetësisë se dokumenteve, 
shqyrtimi i kontabilitetit dhe i dokumenteve te tjerë te ndërmarrjeve, inspektimi i 
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mjeteve te transportit, kontrolli i bagazheve dhe i  mallrave te tjera qe personat 
mbajnë ose kane ne trupin e vet, kryerja e verifikimeve dhe e veprimeve te tjera te 
ngjashme, për te siguruar respektimin e rregullave doganore dhe kur është e 
nevojshme, te dispozitave te tjera te zbatueshme mbi mallrat qe i nënshtrohen 
mbikëqyrjes doganore ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë. 

 
15. "Destinacion doganor i mallrave" do te thotë: 
 

a) vendosja e mallrave nen një regjim doganor; 
b) hyrja e tyre ne një zone te lire ose ne një magazine te lire; 
c) rieksportimi i tyre nga territori doganor i Republikës se Shqipërisë; 
d) asgjësimi i tyre; 
e) braktisja dhe kalimi i tyre ne favor te buxhetit te shtetit; 

 
 
16. "Regjim doganor" do te thotë: 
 

a) vënia ne qarkullim te lire; 
b) transiti; 
c) magazinimi doganor; 
d) përpunimi aktiv; 
e) përpunimi nen kontroll doganor; 
f) lejimi i përkohshëm; 
g) përpunimi pasiv; 
h) eksportimi. 

 
17. "Deklarim ne dogane" do te thotë: akti me te cilin një person shpreh, ne format dhe 

mënyrat e caktuara, vullnetin për te vendosur mallrat nen një regjim te caktuar 
doganor. 

 
18. "Date e pranimit te deklarimit ne dogane" do te thotë: Çasti kur behet deklarimi ne 

dogane dhe pranohet nga zyra doganore. 
 
19. "Deklarues" do te thotë: personi qe bën deklarimin ne dogane ne emrin e vet, ose 

personi ne emër te te cilit behet deklarimi ne dogane. 
 
20. "Paraqitje e mallrave ne dogane" do te thotë: njoftimi i autoriteteve doganore, ne 

mënyrën e parashikuar, për mbërritjen e mallrave ne zyrën doganore ose ne një 
vend te caktuar ose te miratuar prej autoriteteve doganore. 

 
21. "Çlirim i mallrave" do te thotë: akti, me ane te te cilit autoritetet doganore e bëjnë 

një mall te disponueshem për qëllimet e parashikuara nga regjimi doganor, te cilit 
ai mall i ishte nënshtruar. 

 
22. "Mbajtës i regjimit" do te thotë: personi për llogari te te cilit është bere deklarimi 

ne dogane, ose personi te cilit i janë transferuar te drejtat dhe detyrimet e personit 
te përmendur me lart lidhur me një regjim doganor. 

 
23. "Mbajtës i autorizimit" do te thotë: personi te cilit i është lëshuar autorizimi. 
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KREU 2 
ORGANIZIMI I ADMINISTRATES DOGANORE, I PERSONELIT DHE I 

VEPRIMTARISE DOGANORE 
 

Seksioni 1 
Organizimi i Administratës Doganore qendrore dhe lokale 

 
Neni 9 

 
1. Administrata Doganore përbëhet nga Drejtoria e Përgjithshme, nga Drejtoritë 

Rajonale dhe nga degët doganore. Ajo varet nga Ministria e Financave dhe është 
nen mbikëqyrjen e saj. 

 
2. Drejtoritë Rajonale varen nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave dhe janë nen 

mbikëqyrjen e saj. Ato përbëhen nga një ose disa dege doganore, mbi te cilat 
ushtrojnë kontroll. 

 
3. Kompetencat dhe organizimi i Administratës Doganore përcaktohen ne aktet 

nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 
 
4. Ne strukturat e Drejtorisë se Përgjithshme te Doganave krijohet organi i luftës 

kundër kontrabandës dhe trafikut te paligjshëm, i cili kryen funksionet e policisë 
gjyqësore. Detyrat dhe te drejtat e personelit qe kryen funksionet e policisë 
gjyqësore janë te përcaktuara me ligj. 

 
Neni 10 

 
Orari i funksionimit te zyrave te Administratës Doganore përcaktohet ne aktet nënligjore 
ne zbatim te këtij Kodi. 
 
 

Seksioni 2 
 

Formalitetet, kontrollet, mbikëqyrja dhe kompetencat e autoriteteve doganore 
     

Neni 11 
 
1. Mallrat mund te kalojnë vijën doganore te kufirit tokësor, ujor dhe ne aeroporte 

vetëm ne pikat e kalimit te kufirit shtetëror ku ka zona doganore. 
 
2. Ngarkimi, shkarkimi, imbarkimi, zbarkimi dhe transportimi i mallrave dhe i 

mjeteve përgjatë vijës doganore kufitare dhe ne aeroporte kryhet me lejen e 
autoriteteve doganore dhe ne përputhje me mënyrat e përcaktuara prej tyre. 

 
3. Autoritetet doganore janë përgjegjëse për : 
 

a) kryerjen e te gjitha veprimeve te përcaktuara ne kete Kod për mallrat ne 
hyrje dhe ne dalje te territorit doganor shqiptar, sipas rregullave te 
parashikuara ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi; 
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b) verifikimin dhe vjeljen e detyrimeve doganore qe duhen paguar; 
 

c) parandalimin, verifikimin dhe luftën ndaj veprimtarisë kontrabande, 
shkeljeve dhe trafikut te paligjshëm te mallrave te ndaluara; 

 
d) konstatimin dhe verifikimin e shkeljeve te dispozitave te këtij Kodi, te 

parashikuara ne pjesën VIII; 
 

e) përgatitjen dhe nënshkrimin e marrëveshjeve e te konventave 
ndërkombëtare ne fushën e doganave, sipas autorizimit; 

 
f) përgatitjen, mbledhjen dhe, mbi bazën e një kërkese me shkrim, dërgimin e 

te dhënave statistikore te tregtisë se jashtme për Ministrinë e Tregtisë dhe 
për organet e tjera publike te parashikuara nga legjislacioni ne fuqi; 

 
g) mbikëqyrjen ne te gjithë territorin doganor te Republikës se Shqipërisë te 

mallrave qe i nënshtrohen mbikëqyrjes se autoriteteve doganore; 
 
4. Për te siguruar respektimin e dispozitave te përcaktuara nga ky Kod dhe nga akte te 

tjera ligjore dhe nënligjore, zbatimi i te cilave u është ngarkuar autoriteteve 
doganore, punonjësit e doganave ushtrojnë kontroll mbi te gjitha mallrat, mbi 
mjetet e transportit dhe udhëtarët qe kalojnë vijën doganore ne zonat doganore e 
përgjatë vijës kufitare tokësore e ujore, ne ujerat e brendshme dhe ne hapësirën 
ajrore, qe janë nen mbikëqyrjen e autoriteteve doganore. Me qellim qe te rritet 
efikasiteti i kontrolleve, autoritetet doganore mund te lidhin edhe marrëveshje për 
shkëmbim informacioni me organizma publike ose private, shqiptare ose te huaja, 
te këtij sektori. 

 
5. Ne pikat e kalimit te kufirit tokësor, ujor e ne aeroporte, si edhe ne dalje nga 

doganat e brendshme, organizohet kontrolli i mallrave dhe i mjeteve te transportit 
qe dalin nga zonat doganore, për te verifikuar nëse cilësia dhe sasia e mallrave te 
transportuara janë ne përputhje me dokumentet doganore shoqëruese. Nëse nuk 
rezultojnë mospërputhje, punonjësit e doganës qe kryejnë kete shërbim vendosin 
mbi dokumentet doganore vulën qe tregon se janë ne rregull. Ne rast te kundërt, ata 
përpilojnë proces-verbalin përkatës, te cilin ia kalojnë Kryetarit te zyrës doganore 
për te kryer formalitetet e mëtejshme. 

 
6. Kur është e nevojshme, një shërbim i tille kryhet nga autoritetet doganore edhe 

nëpërmjet kontrollit te mjeteve te transportit përgjatë rrugëve te lëvizjes se këtyre 
mjeteve. Ne kete rast, punonjësit e doganës qe janë ngarkuar për te ndaluar mjetet e 
transportit, përdorin tabelën e ndalim-qarkullimit, me te cilën janë pajisur nga 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, dhe i tregojnë drejtuesit te mjetit kartën e 
tyre identifikuese. Ne rast se nga kontrolli i bere rezultojnë parregullsi, punonjësit e 
doganës e shoqërojnë automjetin pranë zyrës doganore me te afërt,ku përpilojnë 
proces-verbalin përkatës, i cili i dorëzohet Kryetarit te zyrës doganore për te kryer 
formalitetet e mëtejshme. 

 
7. Me qellim qe te sigurohet zbatimi i legjislacionit doganor dhe i akteve te tjera 

ligjore dhe nënligjore, zbatimi i te cilave i është ngarkuar doganës, autoritetet 
doganore mund te kryejnë te gjitha kontrollet e nevojshme pranë ambienteve te 
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deklaruesit ose te çdo personi tjetër qe është përfshirë, ne mënyrë direkte ose te 
tërthortë, ne çlirimin e mallrave, sipas akteve nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 

 
8. Ne rastet kur autoritetet e tjera qe veprojnë ne territorin doganor te Republikës se 

Shqipërisë kane dyshime ose vihen ne dijeni për shkelje te normave te këtij Kodi, 
te akteve nënligjore ne zbatim te tij, si dhe te ligjeve te tjera, zbatimi i te cilave 
është detyre e autoriteteve doganore, ato njoftojnë menjëherë zyrën doganore qe 
mbulon territorin ne fjale. Kjo e fundit kryen te gjitha verifikimet e formalitetet e 
rastit, përfshirë këtu edhe njoftimin e organeve gjyqësore, sipas procedurave te 
parashikuara ne Pjesën VIII te këtij Kodi. 

 
9. Kur ka dyshime te bazuara për trafik droge, armesh ose për krime te tjera me 

karakter ekonomik e financiar, autoritetet kompetente te policisë mund te ndalojnë 
automjetet qe u nënshtrohen formaliteteve doganore dhe qe janë te vulosura me 
plumbç prej autoriteteve doganore. Ne këto raste, mjetet e transportit shoqërohen 
ne zyrën doganore me te afërt qe është kompetente territorialisht, ku hiqet vula dhe 
autoritetet e mësipërme policore, ne prani te autoriteteve doganore, kryejnë te 
gjithë kontrollet qe ato i konsiderojnë te nevojshme. Këto autoritete, ne 
bashkëpunim me autoritetet doganore, përgatisin një raport me shkrim, i cili, nëse 
është rasti, u dërgohet autoriteteve gjyqësore ne përputhje me dispozitat e Kodit te 
Procedurës Penale. 

 
 
 

Neni 12 
 
1. Përveç rasteve te forcave madhore, plotësisht te dokumentuara dhe me përjashtim 

te regjimit  te transitit dhe vendosjes se mallrave ne qarkullim te lire, deklarimi 
ne dogane duhet te behet ne zyrën doganore kompetente për territorin ku është 
vendosur personi. 

 
2. Drejtori i Përgjithshëm, duke bere përjashtim nga rregulli i shprehur ne piken 1, kur 

rrethanat kërkojnë kryerje kontrollesh te veçanta, mund te vendose qe formalitetet 
doganore për disa kategori mallrash te përqendrohen ne zyrën doganore kufitare 
ose ne një a disa zyra doganore te brendshme. 

 
3. Për nevoja te tregtisë dhe me kërkese te personit te interesuar, kryetaret e degëve 

doganore mund te lejojnë qe disa nga kontrollet doganore te kryhen ne ambientet e 
deklaruesve ose ne vende te tjera te propozuara prej tyre, te cilat konsiderohen te 
përshtatshme nga autoritetet doganore për kryerjen e te gjitha kontrolleve te 
nevojshme. Deklaruesit i ngarkohen shpenzimet e këtij shërbimi, te cilat 
përcaktohen me udhëzim te Drejtorit te Përgjithshëm, duke llogaritur kohen e 
harxhuar për kryerjen e kontrollit, si dhe largësinë e këtyre ambienteve nga zyra 
doganore. 

 
Seksioni 3 

Organikat, punësimi dhe marrëdhëniet e punës se personelit te Administratës Doganore 
 

Neni 13 
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1. Brenda 15 ditësh nga data e hyrjes ne fuqi te këtij Kodi, Këshilli i Ministrave, me 
propozim te Ministrit te Financave, përcakton organiken e administratës doganore, 
ne mënyrë qe te garantoje, nga njëra ane, mbrojtjen e interesave fiskale te 
Republikës se Shqipërisë, dhe nga ana tjetër, një organizim te përshtatshëm për 
dinamizmin dhe veçantinë e veprimtarisë doganore. Drejtori i Përgjithshëm i 
Doganave merr masat për caktimin e personelit ne zyrat doganore qendrore dhe 
lokale. 

 
2. Ne organike, personeli sipas detyrave ndahet ne funksionare te larte, drejtues, 

funksionare doganore dhe personel tjetër doganor te kategorizuar ne aktet 
nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 

 
3. Detyrat dhe funksionet e secilës prej kategorive te mësipërme, si dhe procedurat e 

kalimit nga një nivel me i ulet ne një nivel me te larte karriere përcaktohen ne aktet 
nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 

 
4. Këshilli i Ministrave, brenda 15 ditësh nga data e hyrjes ne fuqi te këtij Kodi, 

përcakton nivelin e pagës për çdo kategori te personelit te parashikuar ne aktet 
nënligjore ne zbatim te këtij Kodi ne përputhje me legjislacionin ne fuqi. 

 
Neni 14 

 
1. Drejtori i Përgjithshëm emërohet me vendim te Këshillit te Ministrave, me 

propozim te Ministrit te Financave. Nëndrejtorët e Përgjithshëm te Doganave 
emërohen nga Ministri i Financave me propozim te Drejtorit te Përgjithshëm te 
Doganave, sipas dispozitave te punësimit te këtij Kodi. 

 
2. Personeli i Administratës doganore, me përjashtim te personelit ndihmës, 

punësohet nëpërmjet një konkurrimi publik, sipas procedurave te përcaktuara nga 
Ligji "Për Shërbimin Civil" dhe nga aktet nënligjore ne zbatim te tij, si dhe nga 
aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi dhe nga dispozita te tjera te posaçme qe 
rregullojnë funksionimin e Drejtorisë se Përgjithshme te Doganave. 

 
3. Personeli ndihmës punësohet me emërim nga Drejtori i Përgjithshëm i Doganave. 
 

Neni 15 
 
1. Përveç te ardhurave te përmendura ne Nenin 296 te këtij Kodi, Drejtorisë se 

Përgjithshme te Doganave i lihen edhe 2% te te ardhurave vjetore te doganave, për 
t'i përdorur për investime, përmirësim te kushteve te punës e te jetesës se personelit 
te administratës doganore, si dhe për shpërblimin e tij. 

 
2. Pa rene ndesh me aktet e tjera ligjore e nënligjore ne fuqi për nëpunësit publike, 

personelit te Administratës Doganore, duke pasur parasysh veçantinë e punës qe 
kryen, si dhe vështirësitë qe përballon gjate ushtrimit te detyrës, mund t'i njihet një 
shpërblim stimulues, i bazuar ne kriteret e mëposhtme: 

 
a) shërbimi i kryer ne zyrat doganore te kufirit tokësor, ujor dhe ajror; 
b) shërbime me rrezik te veçante për personin; 
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c) konstatimi i shkeljeve te Kodit Doganor dhe akteve nënligjore ne zbatim te 
tij; 

d) efikasiteti ne pune; 
 
3. Drejtori i Përgjithshëm, mbi bazën e kritereve te parashikuara ne paragrafin 2 me 

sipër, bën shpërndarjen e këtij shpërblimi midis personelit te Administratës 
Doganore. 

 
Neni 16 

 
1. Policia gjyqësore sipas nenit 9(4) te këtij Kodi gëzon statusin e ushtarakut. Ajo 

vepron ne përputhje me legjislacionin ne fuqi. 
 
2. Personeli doganor mban uniformen e shërbimit dhe sipas vendimit te Drejtorit te 

Përgjithshëm te Doganave mund te pajiset me arme. Ne rastet kur, për nevoja te 
shërbimit, është e nevojshme te veprohet pa uniforme, personeli doganor duhet te 
paraqesë dokumentin e identifikimit lëshuar nga Drejtori i Përgjithshëm i 
Doganave. 

 
3. Pajisja me arme dhe përdorimi i tyre nga punonjësit e doganës behet ne përputhje 

me dispozitat e ligjit për armët dhe te ligjit për përdorimin e armeve te zjarrit. 
 
4. Personelit doganor i ndalohet te pranoje, drejtpërdrejt ose tërthorazi, shpërblime ne 

para ose ne natyre për shërbimet doganore qe kryen. Atij i ndalohet te ushtroje 
çfarëdo lloj veprimtarie tregtare ose këshillimore, te papajtueshme me ushtrimin e 
veprimtarisë doganore. 

 
5. Personeli doganor është i detyruar te ruaje sekretin profesional për te gjitha 

veprimtaritë qe lidhen me ushtrimin e detyrës. 
 
6. Ne baze te dispozitave te parashikuara nga Kodi Penal dhe te dispozitave ligjore e 

nënligjore ne fuqi ne fushën e doganave, Drejtori i Përgjithshëm merr masa 
disiplinore për rastet e shkeljeve te këtij neni. 

 
KREU 3 

DISPOZITA TE PERGJITHSHME, QE KANE TE BEJNE POSACERISHT ME TE 
DREJTAT DHE DETYRIMET E PERSONAVE LIDHUR ME LEGJISLACIONIN 

DOGANOR 
 

Seksioni 1 
E drejta e përfaqësimit 

 
Neni 17 

 
1. Sipas kushteve te përcaktuara ne nenin 89(2), Çdo person mund te caktoje një 

përfaqësues te vetin për marrëdhëniet me autoritetet doganore, për te kryer 
veprimet e për te përmbushur formalitetet e parashikuara nga legjislacioni doganor. 

 
2. Ky përfaqësim mund te jete: 
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a)  i drejtpërdrejtë, kur përfaqësuesi vepron ne emër e për llogari te një personi 
tjetër; ose 

 
b)  i tërthortë, kur përfaqësuesi vepron ne emër te tij, por për llogari te një 

personi tjetër. 
 
3. përveç rasteve te përmendura ne nenin 89(2) (b) dhe (3), përfaqësuesi duhet te jete i 

vendosur ne Republikën e Shqipërisë. 
 
4. Përfaqësuesi duhet te deklaroje se vepron për llogari te personit te përfaqësuar, te 

specifikoje nëse përfaqësimi është i drejtpërdrejtë ose i tërthortë dhe nëse ka te 
drejtën te veproje si përfaqësues. 

 
5. Autoritetet doganore i kërkojnë Çdo personi qe deklaron se vepron ne emër dhe për 

llogari te një personi tjetër, te paraqesë dokumente qe provojnë se i është dhënë e 
drejta te veproje si përfaqësues. 

 
6. Përfaqësues, sipas kushteve te përcaktuara ne kete nen, mund te jete edhe agjenti 

doganor i licencuar si i tille nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave. Kushtet për 
lëshimin dhe revokimin e licencës përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim te 
këtij Kodi. 

 
Seksioni 2 

 
Vendime lidhur me zbatimin e legjislacionit doganor 

 
Neni 18 

 
1. Kur një person kërkon qe autoritetet doganore te marrin një vendim ne zbatim te 

rregullave doganore, ai duhet te vere ne dispozicion gjithë informacionin dhe te 
gjitha dokumentet e kërkuara nga autoritetet doganore për marrjen e vendimit. 

 
2. Vendimi merret dhe i njoftohet kërkuesit brenda 30 ditësh nga data e paraqitjes se 
kërkesës. 
 
3. Kur vendimet qe janë marre dhe i janë njoftuar kërkuesit me shkrim nga autoritetet 

doganore hedhin poshtë kërkesën e tij ose janë ne dem te tij, duhet te shpjegohen 
arsyet ne te cilat janë bazuar këto vendime. Ne to duhet te vihet ne dukje e drejta e 
kërkuesit për t'u ankuar siç parashikohet ne nenet 19 dhe 20 te këtij Kodi. 

 
4. Vendimet qe janë marre dhe i janë bere te ditura kërkuesit zbatohen menjëherë nga 

autoritetet doganore. Kur vendimi kërkon pagesën e detyrimeve te importit ose te 
detyrimeve te eksportit dhe ky vendim kundërshtohet nga kërkuesi, zbatimi i tij 
mund te pezullohet vetëm ne qofte se ekziston ose lëshohet një garanci. 

 
Neni 19 

 
1. Një vendim ne favor te kërkuesit anulohet ne qofte se është marre ne baze 

informacionesh te pasakta ose te paplota dhe kur: 
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a) kërkuesi ishte ne dijeni ose objektivisht duhej te ishte ne dijeni qe 
informacioni i dhënë ishte i pasakte ose i paplote, dhe 

 
b) ky vendim nuk do te ishte marre mbi bazën e një informacioni te sakte e te 

plote. 
 
2. Personi te cilit i adresohet vendimi duhet te njoftohet menjëherë për anulimin e tij. 
 
3. Anulimi është i vlefshëm qe nga data e marrjes se vendimit dhe mund te behet 

vetëm brenda periudhës kohore për te cilën është i vlefshëm autorizimi. 
 
4. Personi i interesuar mund te ankohet kundër vendimit te anulimit te autorizimit 

pranë Drejtorisë se Përgjithshme te Doganave brenda 10 ditëve qe nga data e 
njoftimit. Drejtori i Përgjithshëm i Doganave kthen përgjigje brenda 20 ditëve për 
pranimin ose jo te ankesës. Ne rast se Drejtori i Përgjithshëm i Doganave nuk kthen 
përgjigje brenda këtij afati kohor, kërkesa quhet e pranuar. 

 
Neni 20 

 
1. Me përjashtim te rasteve te përmendura ne nenin 19, vendimi i marre ne favor te 

personit te interesuar revokohet ose ndryshohet ne rastet kur një ose disa prej 
kushteve te përcaktuara për marrjen e vendimit nuk përmbushen me. 

 
2. Një vendim ne favor te personit te interesuar mund te revokohet, kur personi te cilit 

i adresohet ai nuk përmbush detyrimet qe rrjedhin nga vendimi ne fjale. 
 
3. Personi te cilit i adresohet vendimi njoftohet menjëherë për revokimin ose 
ndryshimin e tij. 
 
4. Revokimi ose ndryshimi i vendimit është i vlefshëm qe nga data e njoftimit. 
 
5. Personi i interesuar mund te ankohet kundër revokimit ose ndryshimit te vendimit 

pranë Drejtorisë se Përgjithshme te Doganave brenda 10 ditëve qe nga data e 
njoftimit. Drejtori i Përgjithshëm i Doganave kthen përgjigje brenda 20 ditëve për 
pranimin ose jo te ankesës. Ne rast se Drejtori i Përgjithshëm i Doganave nuk kthen 
përgjigje brenda këtij afati kohor, kërkesa quhet e pranuar. 

 
Seksioni 3 

Informacioni 
 

Neni 21 
 
1. Personat fizike dhe juridike për veprimet e tyre doganore, si dhe institucionet 

shtetërore ne ushtrimin e funksioneve dhe kompetencave qe u ka dhënë ligji mund 
t'u kërkojnë autoriteteve doganore informacion për zbatimin e legjislacionit 
doganor. Një kërkese e tille mund te refuzohet kur ajo nuk lidhet me një veprim 
importi ose eksporti qe do te kryhet realisht. 

 
2. Informacioni i jepet kërkuesit pa pagese. Megjithatë, ne rastin kur autoritetet 

doganore kane bere shpenzime te veçanta, qe kane te bëjnë veçanërisht me kryerjen 
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e analizave dhe me raportet e eksperteve për mallrat ose me kthimin e mallrave 
kërkuesit, shpenzimet i ngarkohen këtij te fundit. 

 
Neni 22 

 
1. Autoritetet doganore, kundrejt një kërkese me shkrim, japin informacion tarifor te 

detyrueshëm. 
 
2. Informacioni tarifor i detyrueshëm është detyrues për autoritetet doganore kundrejt 

mbajtësit te informacionit vetëm persa i takon klasifikimit tarifor te mallrave. 
Informacioni tarifor i detyrueshëm është detyrues për autoritetet doganore vetëm 
lidhur me mallrat, për te cilat formalitetet doganore janë kryer pas datës se dhënies 
se informacionit nga ana e tyre. 

 
3. Mbajtësi i këtij informacioni duhet te provoje qe mallrat e deklaruara i 

korrespondojnë ne Çdo aspekt mallrave te përshkruara ne informacion. 
 
4. Informacioni tarifor i detyrueshëm është i vlefshëm për një afat prej 6 vjetësh. 

përveç rasteve te parashikuara ne nenin 19, informacioni tarifor i detyrueshëm 
anulohet ne rastet kur ai bazohet ne informacione te paplota ose te pasakta te dhëna 
nga kërkuesi. 

 
5. Informacioni tarifor i detyrueshëm pushon se qeni i vlefshëm kur: 
 

a) nuk përputhet me aktet ligjore dhe nënligjore ne fuqi; 
 

b) nuk përputhet me shënimet shpjeguese ose me ndryshimet e bëra ne 
Nomenklaturën e Sistemit te Harmonizuar për Përshkrimin dhe Kodifikimin 
e Mallrave, te miratuara nga Organizata Botërore e Doganave. Ne kete rast, 
data prej se cilës informacioni tarifor i detyrueshëm pushon se qeni i 
vlefshëm, është data ne te cilën botohen masat e sipërpërmendura; 

 
c) marrësi i informacionit njoftohet për revokimin ose ndryshimin e tij. 

 
6. Klasifikimi tarifor i bere nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave është detyrues 

dhe mund te ndryshohet vetëm me vendim te Komitetit te Sistemit te Harmonizuar 
pranë Organizatës Botërore te Doganave. 

 
 
 

Seksioni 4 
Dispozita te tjera 

 
Neni 23 

 
Autoritetet doganore, ne përputhje me kushtet e parashikuara nga dispozitat ne fuqi, 
kryejnë te gjitha kontrollet qe konsiderohen te nevojshme për te siguruar zbatimin me 
korrektësi te legjislacionit doganor. 
 

Neni 24 
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Për zbatimin e legjislacionit doganor, Çdo person i përfshirë ne mënyrë te drejtpërdrejtë 
ose te tërthortë ne operacione qe lidhen me tregtinë e mallrave duhet t'u paraqesë 
autoriteteve doganore te gjithë dokumentet dhe informacionin e nevojshëm, pavarësisht 
nga mënyra e përdorur për mbajtjen e tyre, si dhe te japë gjithë ndihmën e nevojshme te 
kërkuar prej tyre, brenda afateve kohore te përcaktuara nga autoritetet doganore. Ne kete 
rast zbatohet neni 26 i këtij Kodi.  
 

Neni 25 
 
Çdo informacion i natyrës konfidenciale ose qe është dhënë ne konfidence, mbrohet nga 
detyrimi për ruajtjen e sekretit profesional. Këto lloje informacionesh nuk jepen nga 
autoritetet doganore pa lejen e shprehur qarte te personit ose te organit qe i jep ato. Dhënia 
e informacionit lejohet atehere kur autoritetet doganore janë te detyruara ose te autorizuara 
ta japin atë për procedura gjyqësore, sipas dispozitave ne fuqi, veçanërisht te atyre për 
mbrojtjen e te dhënave. 
 

Neni 26 
 
1. Personat e interesuar i ruajnë dokumentet e përmendura ne nenin 24 për qëllime 

kontrolli nga ana e autoriteteve doganore për një periudhe prej dhjete vitesh 
kalendarike, pavarësisht nga mjeti i përdorur. Kjo periudhe fillon nga fundi i vitit 
kur: 

 
a) ne rastin e mallrave te vendosura ne qarkullim te lire ose te deklaruara për 

eksport, qysh nga fundi i vitit kur është pranuar deklarata për vendosjen ne 
qarkullim te lire ose për eksport; 

 
b) ne rastin e mallrave te vendosura ne qarkullim te lire me detyrime importi te 

reduktuara ose zero, për shkak te përdorimit te tyre te veçante, qysh nga 
fundi i vitit kur mallrat pushojnë se qeni objekt mbikëqyrjeje doganore; 

 
c) ne rastin e mallrave te vendosura nen një regjim tjetër doganor, qysh nga 

fundi i vitit kur regjimi doganor ne fjale ka përfunduar; 
 

d) ne rastin e mallrave te vendosura ne zone te lire ose ne magazine te lire, 
qysh nga fundi i vitit kur mallrat largohen nga zona ose magazina e lire. 

 
2. Megjithatë dokumentet ruhen me gjate se afati prej pese vitesh, ne përputhje me 

dispozitat e parashikuara ne akte te tjera ligjore, ne rastet e mëposhtme: 
 

a) kur kontrolli i autoriteteve doganore mbi një borxh doganor tregon se 
kontabiliteti përkatës duhet korrigjuar; 

 
b) ne rast se komunikimi me debitorin është pasoje e një veprimi qe mund te 

çonte ne ndjekje penale dhe autoritetet doganore nuk mund te përcaktonin 
shumën e sakte qe duhet paguar sipas ligjit. 

 
Neni 27 
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Vlera e valutave te huaja ne leke shqiptare qe duhet zbatuar ne kuadrin e legjislacionit 
doganor, llogaritet me kursin e këmbimit te shpallur nga Banka e Shqipërisë. 
 

P J E S A II 
FAKTORET MBI BAZEN E TE CILEVE ZBATOHEN DETYRIMET E IMPORTIT E 

TE EKSPORTIT, SI DHE MASAT E TJERA TE PARASHIKUARA PER TREGTINE E 
MALLRAVE 

 
KREU 1 

TARIFA DOGANORE DHE KLASIFIKIMI TARIFOR I MALLRAVE 
 

Neni 28 
 
1. Detyrimet doganore ligjore qe duhen shlyer kur lind një borxh doganor, bazohen ne 

Tarifën doganore te Republikës se Shqipërisë. 
 
2. Masat e tjera, te parashikuara nga dispozitat qe rregullojnë fusha te veçanta, qe 

kane te bëjnë me tregtinë e mallrave, zbatohen, kur është e nevojshme, sipas 
klasifikimit tarifor te këtyre mallrave. 

 
3. Tarifa doganore e Republikës se Shqipërisë përfshin: 
 

a) nomenklaturën e mallrave te bazuar ne sistemin e harmonizuar; 
 

b) Çdo nomenklature tjetër, te bazuar tërësisht ose pjesërisht ne sistemin e 
harmonizuar, ose qe i shton nënndarje këtij sistemi dhe qe përcaktohet me 
dispozita te tjera qe rregullojnë sektorë te veçante, me synim zbatimin e 
masave tarifore qe kane te bëjnë me tregtinë e mallrave; 

 
c) nivelet e detyrimeve doganore dhe te taksave te tjera, qe zbatohen 

normalisht mbi mallrat e përfshira ne nomenklaturën e bazuar ne sistemin e 
harmonizuar;  

 
d) masat tarifore preferenciale te përcaktuara ne marrëveshjet qe Republika e 

Shqipërisë lidh me vende te caktuara ose me grupe vendesh, dhe qe 
parashikojnë dhënien e një trajtimi tarifor preferencial; 

 
e) masat pezulluese autonome qe parashikojnë një reduktim ne, ose 

përjashtimin nga, detyrimet e importit qe duhen paguar për disa mallra; 
 

f) masa te tjera tarifore te parashikuara ne kuadrin e politikave tregtare 
shqiptare; 
 

g) masa te tjera tarifore te parashikuara nga ligje te tjera shqiptare 
 
4. Me kërkese te deklaruesit, zbatohen masat e përmendura ne nënparagrafët 3 (d) dhe 

(e), ne vend te atyre te parashikuara ne nënparagrafin 3 (c), kur mallrat ne fjale 
plotësojnë kushtet e përcaktuara nga këto masa. Kërkesa mund te paraqitet edhe me 
pas, me kusht qe te plotësohen kushtet e përkatëse. 
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5. Kur zbatimi i masave te përmendura ne nënparagrafin 3(d) dhe (e) kufizohet ne një 
vëllim te caktuar importesh, ato pushojnë se qeni te vlefshme: 

 
a) ne rastin e kontingjenteve tarifore, sapo arrihet kufiri i vëllimit te përcaktuar 

te importeve; 
 

b) ne rastin e tavaneve tarifore, sipas dispozitave te përcaktuara ne aktet 
ligjore dhe nënligjore përkatëse. 

 
6. Klasifikimi tarifor i mallrave qëndron ne përcaktimin, sipas legjislacionit ne fuqi: 
 

a) te nënndarjes se Nomenklaturës se bazuar ne Sistemin e Harmonizuar ose te 
nënndarjes se Çdo nomenklature tjetër te përmendur ne nënparagrafin 3(b);  
ose 

 
b) te nënndarjes se Çdo nomenklature tjetër, te bazuar tërësisht ose pjesërisht 

ne sistemin e harmonizuar, ose qe i shton nënndarje këtij sistemi dhe qe 
parashikohet nga dispozita te tjera qe rregullojnë sektorë te veçante, me 
synim zbatimin e masave qe ndryshojnë nga masat tarifore qe kane te bëjnë 
me tregtinë e mallrave,ne te cilën klasifikohen mallrat e sipërpërmendura. 

 
7. Trajtimi tarifor favorizues prej te cilit mund te përfitojnë disa mallra për shkak te 

natyrës se tyre ose te përdorimit te tyre te veçante, i nënshtrohet kushteve te 
përcaktuara ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. Kur kërkohet autorizim, 
zbatohen nenet 109 dhe 110. 

 
8. Për qellim te paragrafit 7, me shprehjen "trajtim tarifor favorizues" kuptohet 

reduktimi ose pezullimi i një detyrimi importi, siç përmendet ne nenin 8(10), qofte 
kjo edhe ne kuadrin e një kontingjenti tarifor. 

 
KREU 2 

ORIGJINA E MALLRAVE 
 

Seksioni 1 
Origjina jo preferenciale 

 
Neni 29 

 
1. Me mallra qe e kane origjinën nga një vend i caktuar, kuptohen mallrat e përftuara 
ose  prodhuara tërësisht ne atë vend. 
 
2. Me shprehjen "mallra te përftuara ose prodhuara tërësisht ne një vend" kuptohen: 
 

a) produktet minerale te nxjerra brenda këtij vendi; 
 

b) produktet bimore te vjela ose te korrura ne atë vend; 
 

c) kafshët e gjalla te lindura dhe te rritura ne atë vend; 
 

d) produktet e prejardhura nga kafshe te gjalla te rritura ne atë vend; 

16



 
e) produktet e gjahut ose te peshkimit te kryer ne atë vend; 

 
f) produktet e peshkimit dhe produkte te tjera deti te marra jashtë ujerave 

territoriale te atij vendi, nga anije te regjistruara ose te matrikuluara ne atë 
vend dhe qe mbajnë flamurin e këtij vendi; 

 
g) mallrat e përftuara ose te prodhuara ne bordin e anijeve-fabrike nga 

produktet e përmendura ne nënparagrafin (f), me origjine nga ai vend, me 
kusht qe këto anije-fabrike te jene te regjistruara ose te matrikuluara ne atë 
vend dhe te mbajnë flamurin e tij; 

 
h) produktet e marra nga shtrati i detit ose nëntoka poshtë shtratit te detit 

jashtë ujerave territoriale, me kusht qe ky vend te kete te drejta ekskluzive 
për shfrytëzimin e shtratit te detit ose te nëntokës; 

 
i) hedhurinat, mbetjet qe dalin nga veprimtaria e prodhimit dhe produktet 

jashtë përdorimit, qe janë mbledhur ne atë vend dhe qe mund te shërbejnë 
vetëm për tu përdorur si lende te para; 

 
j) mallrat e prodhuara tërësisht dhe vetëm prej mallrave te përmendura ne 

nënparagrafët (a) deri (i) ose prej nënprodukteve te tyre, ne Çdo stad 
prodhimi qe te jene. 

 
3. Ne funksion te paragrafit 2, shprehja "vend" përfshin edhe ujerat territoriale te atij 
vendi. 
 

Neni 30 
 
Mallrat, prodhimi i te cilave ka përfshirë me shume se një vend, quhen me origjine nga 
vendi ku këto mallra i janë nënshtruar trajtimit ose përpunimit te fundit, thelbësor, te 
justifikuar ekonomikisht, i cili është kryer ne një ndërmarrje te pajisur për kete qellim dhe 
si rezultat i te cilit është prodhuar një produkt i ri ose qe përfaqëson një stad te 
rëndësishëm te përpunimit. 
 

Neni 31 
 
1. Legjislacioni doganor mund te parashikoje paraqitjen e një dokumenti qe vërteton 
origjinën  e mallrave. 
 
2. Dhoma e Tregtisë, nen juridiksionin e se cilës është prodhuar malli, lëshon 

certifikatën e origjinës jo preferenciale te mallrave me origjine shqiptare. 
 
3. Pavarësisht nga paraqitja e këtij dokumenti, ne rast dyshimesh serioze, autoritetet 

doganore mund te kërkojnë prova te tjera për t'u siguruar qe treguesi i origjinës 
përputhet me rregullat e përcaktuara ne legjislacionin përkatës. 

 
4. Rregullat e origjinës jo preferenciale përcaktojnë kushtet qe duhet te plotësojnë 

mallrat për t'u konsideruar me origjine nga një vend i caktuar. Ato shërbejnë: 
 

17



a) për zbatimin e tarifave doganore te Republikës se Shqipërisë, përjashtuar masat e 
parashikuara ne nenin 28, paragrafi (3)(d). 

 
b) për zbatimin e masave qe ndryshojnë nga këto tarifa, te përcaktuara me dispozita 
te posaçme ne fushën e tregtisë se mallrave. 

 
Formalitetet për lëshimin e certifikatës se origjinës jo preferenciale përcaktohen ne aktet 
nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 
 

Seksioni 2 
Origjina preferenciale e mallrave 

 
Neni 32 

 
1. Dispozitat mbi origjinën preferenciale përcaktojnë kushtet qe duhet te plotësojnë 

mallrat për te përfituar nga masat preferenciale te parashikuara ne marrëveshjet qe 
Republika e Shqipërisë nënshkruan me vende te veçanta ose me grupe vendesh. 

 
2. Autoritetet doganore janë te autorizuara te lëshojnë certifikatën e origjinës 

preferenciale te mallrave. 
 
3. Rregullat mbi origjinën preferenciale si edhe formalitetet për lëshimin e 

certifikatave te origjinës preferenciale përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim te 
këtij Kodi. 

 
KREU 3 

VLERA E MALLRAVE PER QELLIME DOGANORE 
 

Neni 33 
 
Dispozitat e këtij Kreu përcaktojnë vlerën doganore te mallrave për qellim te zbatimit te 
Tarifës Doganore te Republikës se Shqipërisë si dhe te masave jo tarifore te parashikuara 
nga dispozita te tjera qe rregullojnë fusha te veçanta qe kane te bëjnë me tregtinë e 
mallrave. 
 

Neni 34 
 
1. Vlera doganore e mallrave te importuara është vlera e transaktuar, qe është çmimi 

realisht i paguar ose qe duhet paguar për mallrat e shitura për eksport drejt territorit 
doganor te Republikës se Shqipërisë, duke marre ne konsiderate edhe rregullimet 
qe mund t'i bëhen ne përputhje me nenet 37 dhe 38, me kusht qe: 

 
a) nuk ekziston asnjë kufizim për tjetërsimin ose përdorimin e mallrave nga 

blerësi, përveç kufizimeve qe: 
 

i) janë vendosur ose parashikuar me ligj ose nga autoritetet publike te 
Republikës se Shqipërisë, 

ii) nuk ndikojnë ne mënyrë thelbësore ne vlerën e mallrave. 
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b) shitja ose çmimi nuk janë objekt i kushteve ose shqyrtimeve, për shkak te te 
cilave nuk mund te përcaktohet vlera doganore e mallrave qe duhen 
vlerësuar; 

 
c) asnjë pjese e te ardhurave te nxjerra nga çdo rishitje, tjetërsim ose përdorim 

i mëvonshëm i mallrave nga blerësi, te mos i kthehet drejtpërdrejt ose 
tërthorazi shitësit, përveç rastit kur mund te behet një rregullim i duhur ne 
përputhje me nenin 37; dhe 

 
d) blerësi dhe shitësi nuk janë te lidhur, ose kur blerësi dhe shitësi janë te 

lidhur, vlera e transaktuar te jete e pranueshme për qëllime doganore sipas 
paragrafit 2. 

 
2 a) Për te përcaktuar nëse vlera e transaktuar është e pranueshme për qëllimet e paragrafit 
1, fakti  

qe blerësi dhe shitësi janë te lidhur nuk përfaqëson ne vetvete një arsye te 
mjaftueshme për ta konsideruar vlerën e transaktuar te papranueshme. Nëse është e 
nevojshme, shqyrtohen rrethanat e shitjes dhe pranohet vlera e transaktuar, me kusht 
qe lidhja te mos kete ndikuar ne çmim. Nëse, ne baze te informacionit te dhënë nga 
deklaruesi ose te marre nga burime te tjera, autoritetet doganore kane arsye te 
mendojnë qe kjo lidhje ka ndikuar ne çmim, ata i komunikojnë arsyet deklaruesit, te 
cilit i jepet një mundësi e arsyeshme për t'u përgjigjur. Me kërkese te deklaruesit, 
arsyet njoftohen me shkrim. 

 
b) Ne një shitje mes personash te lidhur, vlera e transaktuar pranohet dhe mallrat 
vlerësohen ne  

përputhje me paragrafin 1, vetëm kur deklaruesi provon qe kjo vlere i përafrohet shume 
njërës prej vlerave te mëposhtme, qe ekzistojnë ne te njëjtën ose përafërsisht ne te 
njëjtën kohe: 

 
i) vlerës se transaktuar ne rast shitjeje te mallrave identike ose te ngjashme 

për eksport drejt Republikës se Shqipërisë, midis blerësve dhe shitësve qe 
nuk janë te lidhur ne asnjë rast, 

ii) vlerës doganore te mallrave identike ose te ngjashme, siç përcaktohet ne 
nenin 35(2) (c ), 

iii) vlerës doganore te mallrave identike ose te ngjashme, siç përcaktohet ne 
nenin 35(2)(d). 

 
Ne zbatimin e kritereve te sipërpërmendura, duhet te mbahen parasysh diferencat qe lidhen 
me nivelet tregtare, nivelet sasiore, elementet e renditura ne nenin 37 dhe shpenzimet e 
bëra nga shitësi ne ato shitje, ne te cilat ai dhe blerësi nuk janë te lidhur, nëse këto 
shpenzime nuk janë bere nga shitësi ne shitje ne te cilat shitësi dhe blerësi janë te lidhur. 
 
c) Kriteret e vendosura ne nënparagrafin (b) përdoren me kërkese te deklaruesit dhe vetëm 
për  
    qëllime krahasimi. Nuk mund te vendosen vlera zëvendësuese sipas nënparagrafit ne 
fjale. 
 
3 a) çmimi realisht i paguar ose qe duhet paguar për mallrat e importuara është pagesa e 
plote e bere  
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ose qe duhet bere nga blerësi për shitësin, ose ne dobi te këtij te fundit dhe qe përfshin 
te gjitha pagesat e bëra ose qe duhen bere, si kusht i shitjes se mallrave te importuara, 
nga blerësi shitësit, ose nga blerësi një pale te trete, për te shlyer një detyrim te 
shitësit. Pagesa mund te mos behet me doemos ne formën e transferimit te parave. 
Pagesa mund te behet me ane te letrave te kredisë ose çdo mjeti tjetër te rene dakord, 
dhe mund te behet drejtpërsëdrejti ose tërthorazi. 

 
b)  Veprimtaritë, duke përfshirë edhe veprimtaritë e marketingut, qe ndërmerren nga 
blerësi për  

llogari te vet dhe qe janë te ndryshme nga ato për te cilat neni 37 parashikon një 
rregullim, nuk konsiderohen se janë një pagese e tërthortë qe i behet shitësit, edhe pse 
mund te konsiderohen se janë ne përfitim te shitësit ose janë ndërmarrë ne marrëveshje 
me shitësin, dhe kostoja e tyre nuk i shtohet çmimit realisht te paguar ose qe duhet 
paguar ne përcaktimin e vlerës doganore te mallrave te importuara. 

 
 

Neni 35 
 
1. Kur vlera doganore nuk mund te përcaktohet ne baze te nenit 34, ajo duhet te 

përcaktohet duke ndjekur sipas radhës nënparagrafët (a), (b), (c ) dhe (d) te 
paragrafit 2, duke u ndalur ne te parin nënparagraf qe lejon përcaktimin e saj, me 
përjashtim te rasteve ne te cilat radha e zbatimit te nënparagrafëve (c) dhe (d) mund 
edhe te shkëmbehet, nëse kete e kërkon deklaruesi; dhe vetëm ne rast se kjo vlere 
nuk mund te përcaktohet ne baze te një nënparagrafi te caktuar, lejohet te zbatohen 
dispozitat e nënparagrafit qe vjen menjëherë pas tij sipas radhës qe përshkruhet me 
sipër ne kete paragraf. 

 
2. Vlera doganore e përcaktuar sipas këtij neni do te jete: 
 

a) vlera e transaktuar e mallrave identike te shitura për eksport drejt 
Republikës se Shqipërisë dhe te eksportuara ne ose afërsisht te njëjtën kohe 
me mallrat qe po vlerësohen;  

 
b) vlera e transaktuar e mallrave te ngjashme, te shitura për eksport drejt 

Republikës se Shqipërisë dhe te eksportuara ne ose afërsisht te njëjtën kohe 
me mallrat qe po vlerësohen; 

 
c) vlera e bazuar ne çmimin për njësi, ne te cilin mallrat e importuara qe u 

korrespondojnë mallrave identike ose te ngjashme te importuara dhe te 
shitura brenda Republikës se Shqipërisë ne sasinë me te madhe te 
përgjithshme, personave jo te lidhur me shitësit; 

 
d) vlera e përllogaritur e përbëre nga mbledhja e: 

 
i) kostos ose vlerës se materialeve e te fabrikimit ose te çdo përpunimi 

tjetër te përdorur për prodhimin e mallrave te importuara, 
ii) shumës se fitimit dhe te shpenzimeve te përgjithshme, qe ka bere 

prodhuesi ne vendin e eksportimit për t'i eksportuar ne drejtim te 
Republikës se Shqipërisë, qe janë te barabarta me shumat qe 
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zakonisht rezultojnë nga shitja e mallrave te se njëjtës kategori ose 
lloj me mallrat qe po vlerësohen, 

iii) kostos ose vlerës se elementeve te përmendur ne nenin 37(1)(e). 
 
3. Rregulla te mëtejshme për zbatimin e paragrafit 2 te sipërpërmendur do te 

përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 
 

Neni 36 
 
1 Kur vlera doganore e mallrave te importuara nuk mund te përcaktohet ne baze te 

nenit 34 ose 35, ajo përcaktohet ne baze te te dhënave te disponueshme ne 
Republikën e Shqipërisë, duke përdorur mjete te arsyeshme, ne përputhje me: 

 
a) Marrëveshjen për zbatimin e nenit 7 te Marrëveshjes se Përgjithshme mbi Tarifat 

dhe Tregtinë; 
 
b) nenin 7 te Marrëveshjes se Përgjithshme mbi Tarifat dhe Tregtinë; 
 
c) dispozitat e këtij Kreu. 
 
2. Ne rastet kur zbatohet paragrafit 1 vlera doganore nuk mund te përcaktohet mbi 
bazën e: 
 

a) çmimit te shitjes ne Republikën e Shqipërisë te mallrave te prodhuara ne 
Republikën e Shqipërisë; 

 
b) një sistemi, i cili, për qëllime doganore, parashikon pranimin e vlerës me te 

larte midis dy vlerave alternative; 
 

c) çmimit te mallrave ne tregun e brendshëm te vendit eksportues; 
 

d) kostos se prodhimit, te ndryshme nga vlerat e përllogaritura e te përcaktuara 
për mallra identike ose te ngjashme, ne përputhje me nenin 35(2)(d); 

 
e) çmimeve për eksport drejt një vendi tjetër te ndryshëm nga Republika e 

Shqipërisë; 
 

f) vlerave doganore minimale; ose 
 

g) vlerave arbitrare ose fiktive. 
 

Neni 37 
 

1. Për përcaktimin e vlerës doganore ne baze te nenit 34, çmimit realisht te paguar ose 
qe duhet paguar për mallrat e importuara i duhen shtuar: 

 
a) elementet e mëposhtëm, ne masën qe ato kane qene ne ngarkim te blerësit, 

por nuk janë përfshirë ne çmimin realisht te paguar ose qe duhet paguar për 
mallrat: 
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i) shpenzimet për komisionimet dhe ndërmjetësitë, me përjashtim te 
komisioneve te blerjes, 

ii) kostoja e mbajtësve te mallrave qe, për qëllime doganore, trajtohen 
si një tërësi e vetme me mallrat ne fjale, 

iii) kostoja e ambalazhimit, përfshirë këtu si punën dhe materialet; 
 

b) vlera, e përpjesëtuar ne mënyrën e duhur, e mallrave dhe e shërbimeve te 
mëposhtme, kur këto mallra furnizohen drejtpërsëdrejti ose tërthorazi nga 
blerësi pa pagese ose me pagese te reduktuar për t'u përdorur për prodhimin 
dhe shitjen për eksport te mallrave te importuara, ne atë mase qe kjo vlere 
nuk është përfshirë ne çmimin realisht te paguar ose qe duhet paguar: 

 
i) materiale, pjese përbërëse, pjese dhe artikuj te ngjashëm te trupëzuar 

ne mallrat e importuara, 
ii) vegla, matrica, kallëpe e artikuj te ngjashëm, te përdorur për 

prodhimin e mallrave te importuara, 
iii) materiale te harxhuara për prodhimin e mallrave te importuara, 

 
iv) puna inxhinierike dhe zhvilluese, punimet artistike, puna 

projektuese dhe vizatimet e skicat te kryera jashtë Republikës se 
Shqipërisë dhe te nevojshme për prodhimin e mallrave te 
importuara; 

 
c)  pagesa mbi te drejtën e pronësisë intelektuale (royalties) dhe pagesa për te drejtën 

e licencës (license fee), qe lidhen me mallrat qe po vlerësohen, qe blerësi duhet te 
paguaje drejtpërsëdrejti ose tërthorazi, si kusht i shitjes se mallrave qe po 
vlerësohen, ne masën qe ato nuk janë përfshirë ne çmimin realisht te paguar ose qe 
duhet paguar; 

 
d) vlera e çdo pjese te fitimit nga çdo rishitje, tjetërsim ose përdorim i mëvonshëm i 

mallrave te importuara qe i shkon drejtpërsëdrejti ose tërthorazi shitësit; 
 
e)  i) shpenzimet e transportit e te sigurimit për mallrat e importuara, dhe 

ii) shpenzimet e ngarkimit e te trajtimit qe lidhen me transportin e mallrave te 
importuara,    
   deri ne vendin e hyrjes ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë. 

 
2. Shtesat ne çmimin realisht te paguar ose qe duhet paguar, sipas këtij neni, bëhen 

vetëm ne baze te te dhënave objektive e te llogaritshme. 
 
2/1. Ne përcaktimin e vlerës doganore nuk mund t'i behet asnjë shtese çmimit realisht te 

paguar ose qe duhet paguhet, përveç rasteve te përmendura ne kete nen. 
 
3. Ne funksion te këtij Kreu, shprehja "komision blerjeje" do te thotë pagese qe një 

importues i bën agjentit te tij për shërbimin e përfaqësimit ne blerjen e mallrave qe 
duhen vlerësuar. 

 
4. Pavarësisht nga çka parashikohet ne paragrafin 1(c): 
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a) pagesat për te drejtën e riprodhimit te mallrave te importuara ne Republikën 
e Shqipërisë nuk i shtohen çmimit realisht te paguar ose qe duhet paguar për 
mallrat e importuara, gjate përcaktimit te vlerës doganore; dhe 

 
b) pagesat e bëra nga blerësi për te drejtën e shpërndarjes ose te rishitjes se 

mallrave te importuara nuk i shtohen çmimit realisht te paguar ose qe duhet 
paguar për mallrat e importuara, ne qofte se këto pagesa nuk janë një kusht 
për shitjen e mallrave për eksport drejt Republikës se Shqipërisë. 

 
Neni 38 

 
1. Me kusht qe te jene te shprehura veças prej çmimit realisht te paguar ose qe duhet 

paguar për mallrat e importuara, ne vlerën doganore nuk përfshihen elementet e 
mëposhtëm: 

 
a) shpenzimet e transportit te mallrave, pas mbërritjes se tyre ne piken e hyrjes ne 

territorin doganor te Republikës se Shqipërisë; 
 
b) shpenzimet për ndërtimin, ngritjen, montimin, mirëmbajtjen ose asistencën teknike, 

te ndërmarra pas importimit te mallrave te tilla, si për shembull komplekse 
industriale, makineri ose pajisje; 

 
c) pagesa interesash, qe rrjedhin nga një marrëveshje financiare e bere nga blerësi dhe 

qe lidhet me blerjen e mallrave te importuara, pavarësisht nëse financimi mund te 
jete bere nga vete shitësi ose nga një person tjetër, por me kusht qe marrëveshja 
financiare te jete bere me shkrim dhe kur kërkohet, blerësi te jete ne gjendje te 
vërtetojë se: 

 
i) këto mallra janë shitur realisht, me çmimin e deklaruar si çmim faktikisht i 

paguar ose qe duhet paguar, dhe  
ii) norma e interesit te pretenduar, nuk e kalon normën mbizotëruese për 

transaksione te tilla ne vendin ku, dhe ne çastin kur, është siguruar 
financimi; 

 
d) shpenzimet për te drejtën e riprodhimit ne Republikën e Shqipërisë te mallrave te 

importuara; 
 
e) komisionet e blerjes; 
 
f) detyrime importi dhe pagesa te tjera qe duhen paguar ne Republikën e Shqipërisë 

për arsye te importimit ose te shitjes se mallrave. 
 

Neni 39 
 
Për përcaktimin e vlerës doganore te sistemeve mbartës, qe përdoren ne pajisjet e 
përpunimit te te dhënave dhe qe përmbajnë te dhëna ose instruksione, përcaktohen rregulla 
te posaçme ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi.  
 

Neni 40 
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1. Dispozitat e këtij Kreu nuk cenojnë zbatimin e dispozitave te veçanta qe kane te 
bëjnë me përcaktimin e vlerës se mallrave te vendosura ne qarkullim te lire pasi u 
është caktuar një destinacion tjetër doganor. 

 
2. Vlera doganore e mallrave qe prishen shpejt, te cilat zakonisht dërgohen me 

konsenjacion me kërkese te deklaruesit, mund te përcaktohet me procedure te 
thjeshtuar pa iu nënshtruar kritereve te vlerësimit te parashikuara ne nenet 34, 35 
dhe 36. 

 
3. Kur lind nevoja qe te përcaktohet vlera doganore e mallrave te importuara dhe kjo 

vlere është e shprehur ne një njësi monetare te ndryshme nga Leku shqiptar, 
përdoret procedura e mëposhtme: 

 
a) Kursi i ri i shkëmbimit valutor përcaktohet çdo muaj, me përjashtim te rasteve 

te  
përmendura ne paragrafin 3 (d); 

 
b) Kursi i shkëmbimit do te jete i vlefshëm duke filluar nga data 6 e çdo muaji 

deri ne datën  
5 te muajit pasardhës; 

 
c) Kursi i shkëmbimit qe do te përdoret do te jete kursi i shkëmbimit i shpallur 

nga Banka e  
Shqipërisë ne ditën e fundit te punës se muajit paraardhës te periudhës se 
përmendur ne paragrafin 3 (b); 

 
Kur kursi ditor i shkëmbimit, i shpallur nga Banka e Shqipërisë, është 5% me i madh ose 
me i vogël se ai i vendosur ne përputhje me paragrafin 3 (c) për t'u përdorur ne përputhje 
me paragrafin 3 (b), ky i fundit do te zëvendësohet nga kursi ditor dhe do te hyje ne fuqi ne 
ditën e dyte pas shpalljes dhe do te përdoret si kurs shkëmbimi ne zbatim te nenit 27 për te 
gjithë periudhën e mbetur. 
 

 
 
 
 
 
 
 

P J E S A III 
DISPOZITA TE ZBATUESHME PER MALLRAT QE HYJNE DHE DALIN NGA 

TERRITORI DOGANOR I REPUBLIKES SE SHQIPERISE DERISA T'U CAKTOHET 
NJE DESTINACION DOGANOR 

 
KREU 1 

HYRJA DHE DALJA E MALLRAVE NE TERRITORIN DOGANOR TE REPUBLIKES 
SE SHQIPERISE 

 
Neni 41 
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1. "çast i hyrjes" ose "çast i daljes" quhet çasti i kalimit te mallrave, pavarësisht nga 
mënyra e t ransportimit, ne kufirin shtetëror te Republikës se Shqipërisë, për te 
hyre ne territorin doganor te saj ose për te dale prej tij. 

 
2. "Manifest i mallrave" është dokumenti qe shoqëron mallrat qe hyjnë ne territorin 

doganor te Republikës se Shqipërisë ose dalin prej tij, ne rruge ajrore, detare, 
nëpërmjet lumenjve ose liqeneve. Ky dokument duhet te përmbajë te dhënat mbi 
shtetësinë, flamurin dhe ekuipazhin e mjetit te transportit, si edhe te gjithë 
informacionin e nevojshëm për identifikimin e ngarkesës, siç parashikohet ne aktet 
nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 

 
3. Mallrat qe futen ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë i nënshtrohen 

mbikëqyrjes doganore qe nga çasti i hyrjes. Ato mund t'i nënshtrohen kontrolleve 
nga autoritetet doganore. 

 
4. Këto mallra mbeten nen kete mbikëqyrje për aq kohe sa është e nevojshme për te 

përcaktuar statusin e tyre doganor dhe, ne rastin e mallrave jo-shqiptare e pa rene 
ndesh me nenin 105(1), derisa statusi doganor i këtyre mallrave te ndryshoje, ose 
ato te futen ne një zone te lire ose magazine te lire ose te rieksportohen, ose te 
asgjësohen ose te braktisen e te kalojnë ne favor te buxhetit te shtetit. 

 
Neni 42 

 
1. Mallrat e sjella ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë duhet te çohen pa 

humbur kohe nga personi qe i transporton ato, dhe ne rrugën e përcaktuar nga 
autoritetet doganore e sipas udhëzimeve te tyre, nëse ka te tilla,: 

 
a) ne zyrën doganore te caktuar nga autoritetet doganore ose ne cilindo vend 

tjetër te caktuar ose miratuar prej tyre; ose 
 

b) ne një zone te lire, nëse mallrat duhen te futen ne atë zone te lire 
drejtpërsëdrejti me rruge ujore, ajrore ose tokësore. 

 
2. Personi qe merr përsipër përgjegjësinë e transportimit te mallrave pas hyrjes se tyre 

ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë, edhe si rezultat i një transportimi, 
është përgjegjës për përmbushjen e detyrimeve te parashikuara ne paragrafin 1. 

 
3. Paragrafi 1(a) nuk përjashton zbatimin e çfarëdo dispozite ne fuqi për trafikun 

turistik, trafikun kufitar, trafikun postar ose trafikun me rëndësi ekonomike te 
papërfillshme, me kusht qe veprimtaritë e mbikëqyrjes dhe mundësitë e kontrollit 
doganor te mos cenohen. 

 
4. Kriteret e përcaktuara ne paragrafin 1, përderisa ato nuk vijnë ne kundërshtim me 

dispozitat ligjore qe kane te bëjnë me mbrojtjen e interesave te Republikës se 
Shqipërisë, nuk zbatohen për mallrat qe ndodhen ne bordin e mjeteve lundruese ose 
te mjeteve ajrore qe përshkojnë ujërat ose hapësirën ajrore territoriale te Republikës 
se Shqipërisë , pa pasur destinacion një port ose aeroport te vendosur ne 
Republikën e Shqipërisë. Ne çdo rast, autoritetet doganore mund te marrin te gjitha 
masat e te kryejnë te gjitha kontrollet e nevojshme për t'u siguruar qe mallrat e 
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transportuara nga mjetet e përmendura me lart te mos futen ilegalisht ne territorin 
doganor te Republikës se Shqipërisë. 

 
Neni 43 

 
1. Kur, për shkak te rrethanave te paparashikueshme ose fuqie madhore, detyrimi i 

parashikuar ne nenin 42(1) nuk mund te përmbushet, personi qe ka kete detyrim 
ose çdo person tjetër qe vepron ne emër te tij duhet te njoftoje pa humbur kohe 
autoritetet doganore për gjendjen. 
Ne rast se situata e paparashikuar ose fuqia madhore nuk shkakton humbjen e 
plote te mallrave, autoritetet doganore duhet te informohen për vendndodhjen e 
sakte te mallrave. 

 
2. Kur për shkak te rrethanave te paparashikueshme ose fuqie madhore, një mjet 

lundrues ose mjet ajror sipas nenit 42(4) detyrohet te futet përkohësisht ne port, ose 
te zbresë ne toke ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë dhe nuk mund te 
përmbushet detyrimi i parashikuar ne nenin 42(1), personi qe fut mjetin lundrues 
ose mjetin ajror ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë ose çdo person 
tjetër qe vepron për llogari te tij, duhet te informoje pa humbur kohe autoritetet 
doganore për gjendjen. 

 
3. Autoritetet doganore përcaktojnë masat qe duhen marre për te bere te mundur 

mbikëqyrjen doganore te mallrave te përmendura ne paragrafin 1, si dhe ato ne 
bordin e anijeve ose te mjeteve ajrore ne rrethanat e përcaktuara ne paragrafin 2, 
dhe te sigurojnë, kur është e nevojshme, qe këto mallra te transportohen me pas 
pranë një zyre doganore ose një vendi tjetër te caktuar ose miratuar nga autoritetet 
doganore. 

 
KREU 2 

DISPOZITA TE VEÇANTA TE ZBATUESHME PER MALLRAT QE HYJNE OSE 
DALIN NGA TERRITORI DOGANOR I REPUBLIKES SE SHQIPERISE TE 
DERGUARA NE RRUGE AJRORE, DETARE OSE HEKURUDHORE DHE 

NEPERMJET TRAFIKUT TE UDHETAREVE E TRAFIKUT POSTAR. 
 

A.  Dispozita te përgjithshme 
 

Neni 44 
 
1. Kur mallrat futen ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë nga një vend i 

huaj ne rruge ajrore, detare ose hekurudhore dhe dërgohen te shoqëruara me një 
dokument te vetëm transporti, pa transbordim dhe me te njëjtat mënyra transporti, 
drejt një porti ose aeroporti tjetër ne Republikën e Shqipërisë, ato duhet te 
paraqiten ne dogane, për qellim te nenit 65 te këtij Kodit, vetëm ne portin, 
aeroportin ose stacionin hekurudhor ne te cilin ato shkarkohen ose transbordohen. 

 
2. Norma me te specifikuara ne lidhje me mbikëqyrjen, kontrollin dhe formalitetet 

doganore qe duhen kryer ne çastin e hyrjes e te daljes se mallrave nga territori 
doganor i Republikës se Shqipërisë, jepen ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij 
Kodi. 
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B.  Trafiku Ajror 
 

Neni 45 
 
1. Mjetet ajrore qe hyjnë ne hapësirën ajrore te Republikës se Shqipërisë mund te 

fluturojnë ne rrugët ajrore te përcaktuara nga autoritetet përgjegjëse për trafikun 
ndërkombëtar, dhe mund te ulen e te ngrihen nga aeroportet ndërkombëtare te 
miratuara për trafik ajror me vendet e huaja.  

 
2. Komandanti i mjetit ajror, para se te largohet nga aeroporti i autorizuar siç 

parashikohet ne paragrafin 1, duhet te paraqesë pranë zyrës doganore kompetente 
manifestin e mallrave, për te gjitha mallrat qe do te dalin nga territori doganor i 
Republikës se Shqipërisë. Autoritetet doganore mund te ushtrojnë te gjitha 
kontrollet e nevojshme për te verifikuar nëse te gjitha mallrat e deklaruara ne 
manifest janë ngarkuar efektivisht ne mjetin ajror. 

 
Neni 46 

 
1. Mjetet ajrore, ekuipazhet e tyre, bagazhet e ekuipazheve, udhëtarët, bagazhet e 

udhëtarëve, dhe mallrat e transportuara janë objekt i mbikëqyrjes se autoriteteve 
doganore ne aeroportin me te pare kur mbërrijnë ne territorin doganor te 
Republikës se Shqipërisë. 

 
2. Një aeroport i autorizuar për trafik ndërkombëtar i nënshtrohet mbikëqyrjes se 

autoriteteve doganore. 
 
3. Kapiteni i mjetit ajror ose një person i autorizuar prej tij, sapo mjeti ajror ulet ne 

një aeroport te autorizuar, duhet te paraqesë ne zyrën doganore kompetente 
manifestin për te gjitha mallrat e transportuara. 

 
4. Ndalohet qe mjetet ajrore te hedhin mallra gjate fluturimit. 
 

Neni 47 
 
Paraqitja e manifestit te mallrave autoriteteve doganore nuk është e nevojshme ne rastet e 
mëposhtme: 
 
a) për mjetet ajrore qe fluturojnë nga një aeroport i Republikës se Shqipërisë ne një 

tjetër  brenda saj, pa ndonjë ndalese ne një aeroport jashtë Republikës se 
Shqipërisë, me kusht qe te mos transportojnë mallra qe janë objekt kontrolli e 
mbikëqyrjeje doganore. 

 
b) për mjetet ajrore ushtarake; 
 
c) për mjetet ajrore private, te përdorimit personal, ne rast se një mjet i tille nuk 

transporton mallra qe i nënshtrohen mbikëqyrjes ose kontrollit doganor. 
 

Neni 48 
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Autoritetet doganore te aeroportit te mbërritjes, ushtrojnë mbikëqyrjen doganore mbi 
mjetin ajror sapo ai te ulet dhe kryejnë te gjitha kontrollet e formalitetet qe zbatohen për: 
 
a) kabinën dhe bagazhin e ekuipazhit; 
 
b) bagazhet e udhëtarëve, përfshirë edhe bagazhet e dorës. 
 

Neni 49 
 
Mbikëqyrja dhe kontrolli nga autoritetet doganore i mjetit ajror, i ekuipazhit, i kabinës se 
ekuipazhit, i udhëtarëve e i bagazheve te tyre dhe i mallrave qe nisen ne një destinacion 
jashtë territorit doganor te Republikës se Shqipërisë, kryhet ne aeroporte te autorizuara për 
fluturime ndërkombëtare. 
 

Neni 50 
 
Ne qofte se, ne rast rrethanash te paparashikuara ose force madhore, një mjet ajror duhet te 
ulet ne një aeroport te pa autorizuar për trafik ajror ndërkombëtar, kapiteni i mjetit ajror, 
informon zyrën doganore me te afërt, e cila vendos mjetin ajror, ekuipazhin, udhëtarët dhe 
mallrat nen mbikëqyrjen dhe kontrollin e autoriteteve doganore. 
 
C.  Trafiku ujor 

 
Neni 51 

 
1. Mjetet lundruese qe transportojnë mallra për ne territorin doganor te Republikës se 

Shqipërisë, mund te ankorohen vetëm ne porte te miratuara për trafik 
ndërkombëtar. 

 
2. Ne raste rrethanash te paparashikueshme ose force madhore, mjetet lundruese te 

përmendura ne paragrafin 1 te këtij neni, mund te ankorohen edhe ne pika te tjera. 
Kapiteni i mjetit lundrues informon zyrën doganore me te afërt ose autoritetet 
publike me te afërta, te cilat raportojnë menjëherë pranë autoriteteve doganore me 
te afërta. 

 
Neni 52 

 
1. Mjetet lundruese, te cilat transportojnë mallra qe hyjnë ne ose dalin nga territori 

doganor i Republikës se Shqipërisë dhe qe lundrojnë ne zonën doganore kufitare ne 
det, liqene e lumenj te lundrueshëm, duhet te kenë ne bord manifestin e mallrave te 
përmendur ne nenin 41(2), përveç rasteve kur parashikohet ndryshe. 

 
2. Një dokument tjetër ose një grup dokumentesh, te cilat përmbajnë informacionin e 

kërkuar për manifestin, mund te pranohen si manifest sipas akteve nënligjore ne 
zbatim te këtij Kodi. 

 
3. Nuk kane nevoje te kenë manifest mallrash mjetet lundruese te mëposhtme: 
 

a) mjetet lundruese te përdorura për qëllime shkencore; 
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b) mjetet lundruese te peshkimit te përdorura vetëm për peshkim; 
 

c) mjetet lundruese sportive e private, me kusht qe te mos transportojnë mallra 
qe janë objekt kontrolli doganor. 

 
 
 
 
 

Neni 53 
 
1. Mbikëqyrja doganore fillon menjëherë sapo mjeti lundrues ankorohet, arrin ne rade 

ose hyn ne port dhe vazhdon deri ne çastin kur mallrat shkarkohen nga mjeti 
lundrues për t'ju caktuar një destinacion doganor. 

 
2. Menjëherë pas përfundimit te inspektimit policor dhe atij fitosanitar, autoritetet 

doganore mund te ushtrojnë te gjitha kontrollet e nevojshme ne bordin e mjetit 
lundrues. 

 
Neni 54 

 
Kapiteni i mjetit lundrues duhet te paraqesë pranë autoriteteve doganore manifestin e 
mallrave, sipas procedurave te parashikuara ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi, 
brenda 24 orëve nga mbërritja e mjetit lundrues ne rade ose ne port. 

 
Neni 55 

 
1. Transbordimi i mallrave nga një mjet ne një mjet tjetër duhet te miratohet nga 

autoritetet doganore dhe duhet te kryhet nen mbikëqyrjen doganore . 
 
2. Ne raste rrethanash te paparashikueshme mallrat mund te transbordohen nga një 

mjet lundrues ne një tjetër pa autorizimin e autoriteteve doganore. Ne raste te tilla 
kapiteni i mjetit lundrues duhet ti kërkojë autoriteteve kompetente detare ose 
portuale, një vërtetim ku shpjegohen arsyet e transbordimit. Ky dokument i 
paraqitet menjëherë autoriteteve doganore kompetente. 

 
3. Autoritetet doganore kompetente qe marrin kete dokument duhet te sigurohen se 

nuk ka pasur shkelje te karakterit doganor. Ne rast se ka pasur, ata marrin vendimet 
përkatëse sipas procedurave te Pjesës VIII te këtij Kodi. 

 
Neni 56 

 
Mjetet lundruese qe transportojnë mallra qe hyjnë ose dalin nga territori doganor i 
Republikës se Shqipërisë, nëpërmjet liqeneve ose lumenjve, mund te mbërrijnë vetëm ne, 
ose te nisen vetëm nga, pikat e autorizuara prej autoriteteve doganore. Këto mjete 
lundruese u nënshtrohen te njëjtave formalitete te parashikuara nga nenet 51 deri 55 te 
këtij Kodi. 
 

Neni 57 
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Mjetet lundruese te huaja ne transit, te cilat ndalojnë ne porte shqiptare detare, liqenore ose 
lumore për t'u furnizuar me karburant, ushqime ose pajisje te tjera, por jo për te ngarkuar 
ose shkarkuar mallra, përjashtohen nga kontrolli doganor dhe vendosen vetëm nen 
mbikëqyrje doganore. 

 
Neni 58 

 
1. Mjetet lundruese shqiptare qe kryejnë shërbime te rregullta midis dy zonave 

doganore kufitare brenda territorit doganor shqiptar, te autorizuara për transport 
mallrash ose udhëtarësh, nuk paraqesin manifest te mallrave me kusht qe ato te 
mos jene objekt i kontrollit dhe i mbikëqyrjes doganore. 

 
2. Ne çdo rast autoritetet doganore, ne zonën e mbikëqyrjes doganore mund te kryejnë 

te gjitha kontrollet e nevojshme për verifikimin e shkeljeve te mundshme te 
dispozitave te këtij Kodi dhe te akteve nënligjore ne zbatim te tij. 

 
D.  Trafiku hekurudhor 
 

Neni 59 
 
1. Shoqëria hekurudhore qe pranon te fusë me rruge hekurudhore ne territorin 

doganor te Republikës se Shqipërisë ne rruge hekurudhore mallra te shoqëruara me 
një dokument dorëzimi, është organi përgjegjës për kryerjen e formaliteteve 
doganore përkatëse. 

 
2. Shoqëria hekurudhore ve ne dispozicion te Administratës Doganore gjithë 

dokumentet e mbajtura pranë zyrës se financës, ne lidhje me mallrat e 
transportuara. 

 
3. Ne transportin e udhëtarëve me rruge hekurudhore, autoritetet doganore kryejnë te 

gjitha kontrollet ne pikat e kalimit te kufirit tokësor hekurudhor mbi udhëtarët dhe 
bagazhet e tyre, si edhe ne kabinën e drejtimit, mbi personelin dhe bagazhet e tij. 

 
E.  Mallrat postare 
 

Neni 60 
 
1. Gjithë posta qe përmban dërgesa për qëllime tregtare, si dhe gjithë posta qe 

përfshin dërgesa me një vlere te përgjithshme për çdo dërgesë qe e kapërcen kufirin 
e përcaktuar ne dispozitat ne fuqi te nxjerra nga Ministri i Financave, i nënshtrohen 
deklarimit ne dogane.  

 
2. Mallrat e dërguara me rruge postare midis një zyre postare te huaj dhe një zyre 

postare shqiptare pranohen e dërgohen nen mbikëqyrjen e autoriteteve doganore. 
Ne rastet e dërgesave te përshpejtuara, Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, mund te 
autorizoje çlirimin e menjëhershëm te mallrave kundrejt dhënies se një garancie 
dhe depozitimit te një deklarate te posaçme periodike dhe përmbledhëse, sipas 
formës se përcaktuar nga Drejtori i Përgjithshëm i Doganave. 
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3. Zyrat postare duhet t'i përcjellin te gjitha ngarkesat qe përmbajnë mallra qe futen ne 
territorin doganor te Republikës se Shqipërisë nen mbikëqyrjen doganore, ne zyrat 
postare te caktuara nga autoritetet doganore për kryerjen e kontrolleve te 
nevojshme. 

 
4. Dërgesat postare mbeten nen mbikëqyrjen doganore gjate gjithë kohës se plotësimit 

te formaliteteve doganore pranë zyrës postare. 
 

Neni 61 
 
Nuk i nënshtrohen deklarimit ne dogane dërgesat postare te mëposhtme: 
 
a)  kartolinat dhe letrat qe përmbajnë vetëm mesazhe personale; 
 
b)  materialet e botuara qe nuk u nënshtrohen detyrimeve te importit; 
 
c)  letra te shkruara ne sistemin e leximit për te verbrit, dhe 
 
d)  Çdo lloji dërgesë tjetër qe dërgohet me letër ose pako postare, te cilat përjashtohen 

nga detyrimi për t'u paraqitur ne zyrën doganore ne përputhje me nenin 42 (3) te 
këtij Kodi. 

 
Neni 62 

 
Autoritetet doganore përcaktojnë ne përputhje me kete Kod, kushtet, kufizimet dhe 
mënyrat sipas te cilave zbatohen masat për ushtrimin e mbikëqyrjes doganore mbi dërgesat 
postare qe dërgohen jashtë dhe qe janë objekt i kontrollit te autoriteteve doganore. 
 
F.  Trafiku i udhëtarëve 
 

Neni 63 
 
Ne funksion te këtij Kreu termi "udhëtar" do te thotë: 
 
A.  ne hyrje  
 
1. Çdo person qe hyn përkohësisht ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë, 

duke mos qene normalisht banues ne kete territor, dhe 
 
2. Çdo person qe kthehet ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë, ne te cilin 

normalisht ai është banues, pasi ka qëndruar përkohësisht ne një vend te huaj; 
 
B.  ne dalje  
 
1.  Çdo person qe largohet përkohësisht nga territori doganor i Republikës se 

Shqipërisë, ku ai është normalisht banues, dhe 
 
2.  Çdo person qe pas një qëndrimi te përkohshëm largohet nga territori doganor i 

Republikës se Shqipërisë, ku ai nuk është normalisht banues. 
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Neni 64 
 
1. Gjate hyrjes ose daljes nga Republika e Shqipërisë, udhëtari duhet te deklaroje dhe 

me kërkese te autoriteteve doganore, duhet te tregoje te gjitha mallrat qe 
transporton. 

 
2. Për te verifikuar deklarimin te cilit i referohet paragrafi 1 i këtij neni, autoritetet 

doganore, ne qofte se është e nevojshme, mund te kontrollojnë mallrat qe 
transporton udhëtari. 

 
3. Mallrat e transportuara nga korrierët diplomatike, te shoqëruara me një note 

diplomatike, nuk i nënshtrohen kontrollit doganor. Gjithashtu, nuk i nënshtrohen 
kontrollit doganor deputetet si dhe Çdo person tjetër qe me ligj i është dhënë status 
i veçante, si dhe bagazhet dhe posta qe u dërgohet këtyre personave. Kjo dispozite 
zbatohet edhe për Çdo person tjetër qe, sipas dispozitave te tjera ne fuqi mund te 
përfitojë një përjashtim te  
tille. 

 
 
 
 
 
 

KREU 3 
PARAQITJA E MALLRAVE NE DOGANE 

 
Neni 65 

 
Mallrat qe sipas nenit 42(1)(a), mbërrijnë ne zyrën doganore ose ne një vend tjetër te 
caktuar ose miratuar nga autoritetet doganore, paraqiten ne dogane, nga personi qe i ka 
sjelle këto mallra ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë ose, kur është rasti, nga 
personi qe ka përgjegjësinë e transportimit te mallrave pas hyrjes se tyre: 
 
i) kur transportohen ne rruge detare brenda dy orëve nga mbërritja, dhe  
 
ii) kur transportohen ne rruge te tjera te ndryshme nga ajo detare brenda një ore pas 
mbërritjes. 
 

Neni 66 
 
Neni 65 nuk përjashton zbatimin e legjislacionit ne fuqi ne lidhje me mallrat e 
transportuara nga udhëtarët. 

 
Neni 67 

 
Mallrat pasi te jene paraqitur ne dogane dhe me lejen e autoriteteve doganore, ato mund te 
kontrollohen ose mund te merren mostra, me qellim qe t'u caktohet një destinacion 
doganor. Kjo leje i jepet personit te autorizuar për t'u caktuar mallrave kete destinacion, 
kundrejt një kërkese me shkrim. 
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KREU 4 
DEKLARATA PERMBLEDHESE DHE SHKARKIMI I MALLRAVE QE PARAQITEN 

NE DOGANE 
 

Neni 68 
 

1. Pa rene ndesh me dispozitat e nenit 70, mallrat e paraqitura ne dogane sipas rregullave 
qe  
parashikon neni 65, shoqërohen nga një deklarate përmbledhëse qe duhet te 
depozitohet: 

 
i) kur transportohen ne rruge detare brenda dy orëve nga paraqitja e mallrave ne 

dogane, dhe 
ii) kur transportohen ne rruge te tjera te ndryshme nga ajo detare brenda një ore pas 

paraqitjes se mallrave ne dogane. 
 
2. Deklarata përmbledhëse depozitohet pranë autoriteteve doganore brenda afateve 

kohore te përcaktuara ne paragrafin 1(i) dhe (ii). Megjithatë, autoritetet doganore mund 
te lejojnë njëfarë kohe për depozitimin e deklaratës por jo me vone se dita e pare e 
punës qe pason ditën e paraqitjes se mallrave ne dogane. 

 
Neni 69 

 
1. Deklarata përmbledhëse behet ne formën qe i korrespondon modelit te përcaktuar nga 

autoritetet doganore. Megjithatë, autoritetet doganore mund te lejojnë përdorimin si 
deklarate përmbledhëse te Çfarëdo dokumenti tregtar ose zyrtar qe përmban te dhënat e 
nevojshme për identifikimin e mallrave, siç parashikohet ne aktet nënligjore ne zbatim 
te këtij Kodi. 

 
2. Deklarata përmbledhëse depozitohet nga: 
 
a) personi qe i ka sjelle mallrat ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë ose 

nga cilido person qe merr përsipër transportimin e mallrave pas hyrjes se tyre ne 
kete territor; ose 

 
b) personi ne emër te te cilit kane vepruar personat e përmendur ne nënparagrafin (a). 

 
Neni 70 

 
Pa rene ndesh me dispozitat për mallrat e importuara nga udhëtarë dhe dërgesat postare e 
kolipostare, autoritetet doganore mund te mos kërkojnë depozitimin e një deklarate 
përmbledhëse, me kusht qe një gjë e tille te mos pengoje mbikëqyrjen doganore te 
mallrave dhe qe formalitetet e nevojshme për caktimin e destinacionit doganor te jene 
kryer para përfundimit te afatit te përmendur ne nenin 68. 
 

Neni 71 
 
1. Mallrat shkarkohen ose transbordohen nga mjetet e transportit me te cilat janë sjelle 

vetëm me leje te autoriteteve doganore dhe ne vendet e caktuara ose te miratuara prej 
tyre. Megjithatë, nuk kërkohet leje, ne rast rreziku te pashmangshëm, ku shkarkimi i 
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menjëhershëm i gjithë mallit ose i një pjese te tij është i domosdoshëm. Ne kete rast, 
njoftohen menjëherë autoritetet doganore. 
 

2. Me qellim qe te kontrollohen mallrat dhe mjetet e transportit qe i kane sjelle ato, 
autoritetet doganore mund te kërkojnë ne Çdo kohe shkarkimin e shpaketimin e 
mallrave. 

 

3. Kur autoritetet doganore kane dyshime se është kryer një shkelje doganore, atyre u 
lejohet te kontrollojnë mjetet e transportit dhe mallrat qe kane hyre ne territorin 
doganor te Republikës se Shqipërisë, edhe para se te jete depozituar deklarata 
përmbledhëse. Personi qe ka futur mallra, personi e ka marre përsipër transportin e 
mallrave pas hyrjes, ose deklaruesi ka te drejtën te jete i pranishëm gjate kohës qe 
behet kontrolli i mallrave.  

 
Autoritetet doganore duhet t'i njoftojnë personit përkatës qe ato synojnë te kryejnë 
kontrolle. Nëse brenda 2 orësh nga ky njoftim personi ne fjale nuk deklaron se ai do te 
jete i pranishëm gjate kontrollit, autoritetet doganore kryejnë kontrollin pa praninë e tij. 

 
Neni 72 

 
Mallrat nuk duhen lëvizur nga vendosja e tyre fillestare pa autorizimin e autoriteteve 
doganore. 
 

KREU 5 
DETYRIMI PER T'U CAKTUAR NJE DESTINACION DOGANOR MALLRAVE TE 

PARAQITURA NE DOGANE 
 

Neni 73 
 
Mallrave jo shqiptare te paraqitura ne dogane, duhet tu caktohet një destinacion doganor 
qe lejohet për këto mallra. 
 

 
 

Neni 74 
 

1.  Kur mallrat mbulohen nga një deklarate përmbledhëse, formalitetet e nevojshme 
për t'u caktuar atyre një destinacion doganor duhet te kryhen brenda afateve te 
mëposhtme: 

 
a) 10 dite nga dita kur depozitohet deklarata përmbledhëse, ne rast se mallrat janë 

transportuar me rruge detare; 
 
b) 5 dite nga dita kur depozitohet deklarata përmbledhëse, ne rast se mallrat janë 

transportuar me rruge te tjera te ndryshme nga ajo detare. 
 
2. Kur e justifikojnë rrethanat, autoritetet doganore mund te caktojnë një afat me te 

shkurtër ose te autorizojnë një zgjatje te afatit te përmendur ne paragrafin 1. 
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Megjithatë kjo zgjatje nuk duhet te tejkaloje nevojat reale qe justifikohen nga 
rrethanat. 

 
KREU 6 

MAGAZINIMI I PERKOHSHEM I MALLRAVE 
 

Neni 75 
 

Nga Çasti i paraqitjes se mallrave ne dogane e deri ne Çastin e caktimit te një destinacioni 
doganor për to, këto mallra kane statusin e mallrave ne magazinim te përkohshëm. Qe këtu 
e ne vijim këto mallra do te përmenden si "mallra ne magazinim te përkohshëm". 
 

Neni 76 
 

1. Mallrat ne magazinim te përkohshëm ruhen ne zona doganore ose ne vende te tjera te 
miratuara nga autoritetet doganore, ku mund te qëndrojnë brenda afateve te 
përcaktuara ne nenin 74. 

 
2. Autoritetet doganore mund t'i kërkojnë mbajtësit te mallrave, paraqitjen e një garancie 

me qellim qe te sigurohet pagesa e Çdo borxhi doganor qe mund te linde sipas nenit 
218 ose 219. 

 
Neni 77 

 
Pa rene ndesh me dispozitat e nenit 67, mallrat ne magazinim te përkohshëm u 
nënshtrohen vetëm përpunimeve te tilla, qe synojnë sigurimin e ruajtjes se këtyre mallrave 
ne gjendje te pandryshuar, pa modifikuar pamjen e jashtme ose karakteristikat teknike te 
tyre. 
 

Neni 78 
 
1. Autoritetet doganore, pa humbur kohe, marrin te gjitha masat e nevojshme, 

përfshirë këtu edhe shitjen e mallrave, për te rregulluar situatën e tyre, ne rastet kur 
formalitetet e nevojshme për t'u caktuar mallrave destinacionin doganor nuk kane 
filluar brenda afateve te caktuara ne përputhje me nenin 74. 

 
2. Autoritetet doganore mund te transferojnë mallrat ne një vend te veçante qe është 

nen mbikëqyrjen e tyre, me rrezikun e me shpenzimet e mbajtësit te mallrave, 
derisa te rregullohet situata e mallrave. 

 
     
 

KREU 7 
DISPOZITA TE ZBATUESHME PER MALLRAT JO SHQIPTARE QE KANE 

QARKULLUAR NEN REGJIMIN E TRANZITIT 
 

Neni 79 
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Neni 42, me përjashtim te paragrafit 1 (a), dhe nenet 43 dhe 65 deri 78, nuk zbatohen kur 
mallrat e vendosura me pare nen regjimin e transitit hyjnë ne territorin doganor te 
Republikës se Shqipërisë. 
 

Neni 80 
 
Sapo mallrat jo shqiptare, qe kane qarkulluar nen regjimin e transitit, mbërrijnë ne 
destinacionin e tyre ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë dhe paraqiten ne 
dogane ne përputhje me dispozitat për transitin, zbatohen nenet 68 deri tek neni 78 te 
Kodit. 
 

KREU 8 
DISPOZITA TE TJERA 

 
Neni 81 

 
Kur e kërkojnë rrethanat, ne rastet e rrezikut për jetën ose shëndetin e njerëzve apo te 
ndotjes se mjedisit, autoritetet doganore mund te shkatërrojnë mallrat e paraqitura ne 
dogane. Autoritetet doganore informojnë për kete mbajtësin e mallrave. Shpenzimet e 
shkatërrimit te mallrave paguhen nga mbajtësi i mallrave. 
 

Neni 82 
 
1. Kur autoritetet doganore konstatojnë se mallrat janë sjelle ne territorin doganor te 

Republikës se Shqipërisë ne mënyrë te parregullt, ose i janë shmangur mbikëqyrjes 
doganore, autoritetet doganore marrin te gjitha masat e nevojshme, përfshirë këtu 
edhe shitjen e mallrave, ne mënyrë qe te rregullojnë situatën e tyre, përveç zbatimit 
te sanksioneve te parashikuara ne pjesën VIII te këtij Kodi. 

 
2. Kur mallrat jo shqiptare, qe qarkullojnë nen regjimin e transitit, mbërrijnë ne 

destinacion ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë parregullsisht, ose i 
janë shmangur mbikëqyrjes doganore, autoritetet doganore marrin te gjitha masat e 
nevojshme, përfshirë këtu edhe shitjen e mallrave, ne mënyrë qe te rregullojnë 
situatën e tyre, përveç zbatimit te sanksioneve te parashikuara ne pjesën VIII te 
këtij Kodi. 

 
3. Kufizimi ose licencimi i importeve, eksporteve ose tranzitimit te mallrave te 

veçante me qellim mbrojtjen e interesave ekonomike e publike mund te behet me 
vendim te Këshillit te Ministrave. 

 
4. Autoritetet doganore me kërkese te zotëruesit te një marke fabrikimi ose licence 

prodhimi, ose edhe te te drejtave te tjera te specifikuara ne aktet nënligjore ne 
zbatim te këtij Kodi, mund te ndalojnë vënien ne qarkullim te lire, eksportimin, 
rieksportimin dhe vendosjen ne një regjim te caktuar pezullues mallrat e njohura si 
te falsifikuara ose pirate, sipas procedurave te parashikuara ne aktet nënligjore ne 
zbatim te këtij Kodi. 

 
 
 

P J E S A IV 
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DESTINACIONI DOGANOR 
 

KREU 1 
DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Neni 83 
 
1. përveç rasteve kur me vendim te Këshillit te Ministrave është parashikuar ndryshe, 

mallrave mund t'u jepet, ne Çdo kohe dhe sipas kushteve te përcaktuara, një 
destinacion doganor, pavarësisht nga lloji ose sasia, vendi i origjinës, ose 
destinacioni. 

 
2. Paragrafi 1 nuk përjashton zbatimin e ndalimeve, te vendosura nga Këshilli i 

Ministrave, ose te kufizimeve te justifikuara nga motive te moralit publik, te 
politikave publike ose te sigurimit publik, te mbrojtjes se shëndetit e te jetës se 
njerëzve, te kafshëve ose te bimëve, te mbrojtjes se pasurisë kombëtare me vlera 
artistike, historike ose arkeologjike ose te mbrojtjes se pronësisë industriale e 
tregtare. 

 
 

KREU 2 
REGJIMET DOGANORE 

 
Seksioni 1 

Vendosja e mallrave nen një regjim doganor 
 

Neni 84 
 
1. Te gjitha mallrat qe duhet te vendosen nen një regjim doganor duhet te mbulohen 

nga një deklarate për kete regjim doganor brenda afateve te përcaktuara ne nenin 
74. 

 
2. Mallrat shqiptare te deklaruara për eksport, përpunim pasiv, transit ose regjim 

magazinimi doganor, i nënshtrohen mbikëqyrjes doganore nga Çasti i pranimit te 
deklaratës doganore deri ne Çastin e daljes nga territori doganor i Republikës se 
Shqipërisë, ose deri sa asgjësohen ose deklarata doganore cilësohet e pavlefshme. 

 
Neni 85 

 
Ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi ose me dispozita te nxjerra nga Ministri i 
Financave, me propozim te Drejtorit te Përgjithshëm te Doganave, përcaktohen rregulla te 
veçanta për kompetencat e autoriteteve doganore e te zyrave te ndryshme doganore, duke 
mbajtur parasysh natyrën e mallrave dhe regjimet doganore nen te cilat këto mallra duhet 
te vendosen. 
 

Neni 86 
 
Deklarimi ne dogane duhet te behet: 
 

a) me shkrim; ose 
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b) duke përdorur tekniken e përpunimit te te dhënave kur një gjë e tille 
parashikohet me dispozita te posaçme; ose 

 
c) nëpërmjet një deklarimi gojor; ose përmes çdo veprimi tjetër me ane te te 

cilit personi përgjegjës për mallrat shpreh dëshirën e tij për t'i vendosur ato 
nen një regjim doganor, nëse një mundësi e tille parashikohet ne aktet 
nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 

 
A. Deklarata me shkrim 
  

Neni 87 
 
1. Deklarata me shkrim behet sipas një formulari qe i korrespondon modelit zyrtar te 

përpiluar për kete qellim. Ajo duhet te nënshkruhet dhe te përmbajë te gjitha te 
dhënat e nevojshme për zbatimin e dispozitave qe rregullojnë regjimin doganor për 
te cilin mallrat janë deklaruar. 

 
2. Deklarata duhet te shoqërohet me te gjitha dokumentet e kërkuara për zbatimin e 

dispozitave qe rregullojnë regjimin doganor për te cilin mallrat janë deklaruar. 
 

Neni 88 
 
 Deklaratat qe plotësojnë kërkesat e parashikuara ne nenin 87 pranohen nga 
autoritetet doganore menjëherë, me kusht qe mallrat te cilave ato u referohen te jene 
paraqitur ne dogane. 
 

Neni 89 
 
1. Pa rene ndesh me nenin 17, deklarata doganore mund te behet nga Çdo person qe 

është ne gjendje te paraqesë ose qe bën te mundur paraqitjen e mallrave pranë 
autoriteteve doganore kompetente, se bashku me te gjitha dokumentet e kërkuara 
për zbatimin e dispozitave mbi regjimin doganor për te cilin mallrat janë deklaruar. 

 
2. Megjithatë, 
 

a) kur pranimi i një deklarate doganore sjell si pasoje detyrime te veçanta mbi 
një person te caktuar, deklarata duhet bere nga vete personi ose nga ai 
person qe vepron për llogari te tij; 

 
b) deklaruesi duhet te jete i vendosur ne Republikën e Shqipërisë.  

Megjithatë, kushti qe lidhet me vendosjen ne Republikën e Shqipërisë nuk 
zbatohet për personat te cilët bëjnë deklarate për mallra qe kalojnë transit 
neper territorin doganor te Republikës se Shqipërisë me destinacion një 
vend te trete, ose qe bëjnë deklarate lejimi te përkohshëm. 

 
3. Paragrafi 2(b) nuk përjashton zbatimin e marrëveshjeve dypalëshe midis 

Republikës se Shqipërisë dhe një vendi tjetër ose një grupi vendesh, ne baze te te 
cilave shtetasit e këtyre vendeve mund te bëjnë deklarata doganore ne territorin 
doganor te Republikës se Shqipërisë. 
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Neni 90 
 
1. Me kërkesën e tij, deklaruesi mund te lejohet nga autoritetet doganore te korrigjoje 

një ose me shume te dhëna te deklaratës, pasi ajo te jete pranuar nga dogana. 
Korrigjimi nuk duhet te beje deklaratën te zbatueshme për mallra te ndryshme nga 
ato qe janë deklaruar fillimisht ne te. 

 
2. Megjithatë, asnjë korrigjim nuk lejohet, kur autorizimi kërkohet pasi autoritetet 
doganore: 
 

a) kane njoftuar deklaruesin qe do te kontrollojnë mallrat; ose, 
 

b) kane arritur ne përfundimin qe te dhënat ne fjale janë te pasakta;  
ose, 

 
c) kane çliruar mallrat. 

 
Neni 91 

 
1. Me kërkese te deklaruesit, autoritetet doganore e shpallin te pavlefshme deklaratën 

doganore te pranuar me pare, kur deklaruesi paraqet prova qe mallrat ishin 
deklaruar gabimisht për regjimin doganor te treguar ne deklarate ose kur, për shkak 
te rrethanave te veçanta, nuk justifikohet me vendosjen e mallrave nen regjimin 
doganor te treguar ne deklarate. Megjithatë, kur autoritetet doganore e kane 
informuar deklaruesin se do te kontrollojnë mallrat, kërkesa e anulimit te deklaratës 
nuk pranohet deri ne përfundimin e kontrollit. 

 
2. Pasi mallrat te jene çliruar, deklarata nuk mund te behet e pavlefshme, me 

përjashtim te rasteve te parashikuara ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 
 
3. Pavlefshmëria e deklaratës nuk bie ndesh me zbatimin e sanksioneve te 

parashikuara ne Pjesën VIII te këtij Kodi. 
 

Neni 92 
 
Përveç rasteve kur parashikohet ndryshe, data e pranimit te deklaratës nga autoritetet 
doganore përdoret si date e zbatimit te te gjitha dispozitave qe lidhen me regjimet 
doganore për te cilët mallrat janë deklaruar. 
 

Neni 93 
 
Për te kryer verifikimin e deklaratave te pranuara, autoritetet doganore mund: 
 

a) te shqyrtojnë dokumentet ne mbështetje te deklaratës dhe dokumentet 
shoqëruese. Autoritetet doganore mund t'i kërkojnë deklaruesit te paraqesë 
dokumente te tjera për te verifikuar saktësinë e te dhënave te deklaratës; 

 
b) te kontrollojnë mallrat dhe te marrin mostra për analiza ose për ekzaminime 

me te hollësishme. 
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Neni 94 
 
1. Transporti i mallrave për ne vendin ku do te kryhet kontrolli ose ku do te merren 

mostrat e ku kryhen te gjitha trajtimet e nevojshme për kontrollin ose marrjen e 
mostrave, behet nga deklaruesi ose nen përgjegjësinë e tij. Shpenzimet e rastit janë 
ne ngarkim te deklaruesit. 

 
2. Deklaruesi gëzon te drejtën te jete i pranishëm gjate kontrollit te mallrave dhe 

marrjes se mostrave. Kur e shohin te arsyeshme, autoritetet doganore i kërkojnë 
deklaruesit te jete i pranishëm ose i përfaqësuar gjate kontrollit te mallrave ose 
marrjes se mostrave, për t'u dhënë atyre ndihmën e nevojshme për lehtësimin e 
proceseve te mësipërme. 

 
Neni 95 

 
1. Rezultati i kontrollit te pjesshëm te mallrave, qe përfshihen ne deklaratën doganore, 

merret i mirëqenë për te gjithë mallin e përfshirë ne atë deklarate. Megjithatë, 
deklaruesi mund te kërkojë kontroll te mëtejshëm te mallrave, nëse mendon qe 
rezultatet e kontrollit te pjesshëm nuk janë te vlefshme për pjesën tjetër te mallit te 
deklaruar. 

 
2. Për qellim te zbatimit te paragrafit 1, kur formulari i deklaratës mbulon dy ose me 

shume artikuj, te dhënat qe lidhen me secilin nga artikujt, konsiderohen si pjese 
përbërëse e një deklarate doganore me vete. 

 
Neni 96 

 
Rezultatet e verifikimit te deklaratës përdoren për zbatimin e dispozitave qe rregullojnë 
regjimin doganor nen te cilin mallrat janë vendosur. 
 

Neni 97 
 
1. Autoritetet doganore marrin masat e nevojshme për te identifikuar mallrat, kur një 

identifikim i tille është i nevojshëm për te garantuar respektimin e kushteve te 
regjimit doganor ne te cilin mallrat janë deklaruar. 

 
2. Shenjat identifikuese te vendosura mbi mallrat ose mjetet e transportit, mund te 

hiqen ose te shkatërrohen vetëm nga autoritetet doganore ose me autorizimin e tyre, 
me përjashtim te rastit kur, si rezultat i rrethanave te paparashikuara ose i një fuqie 
madhore, heqja ose shkatërrimi i tyre është i domosdoshëm për te garantuar 
mbrojtjen e mallrave ose te mjeteve te transportit. 

 
Neni 98 

 
1. Pa rene ndesh me nenin 99, kur kushtet për vendosjen e mallrave nen regjimin ne 

fjale janë plotësuar dhe ne qofte se mallrat nuk i nënshtrohen ndonjë mase ndaluese 
ose kufizuese, autoritetet doganore çlirojnë mallrat sapo te jene verifikuar te dhënat 
ne deklaratën doganore. 
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2. Te gjitha mallrat e mbuluara nga e njëjta deklarate doganore çlirohen ne te njëjtën 
kohe. Për zbatimin e këtij paragrafi, kur një deklarate doganore mbulon dy ose me 
shume artikuj, te dhënat qe lidhen me secilin nga artikujt, konsiderohen si pjese 
përbërëse e një deklarate me vete. 

 
Neni 99 

 
1. Kur nga pranimi i një deklarate doganore lind një borxh doganor, mallrat e 

mbuluara nga deklarata nuk çlirohen pa u paguar ose pa u garantuar me pare borxhi 
doganor. Megjithatë, pa rene ndesh me paragrafin 2, kjo dispozite nuk zbatohet për 
regjimin e lejimit te përkohshëm me përjashtim te pjesshëm nga detyrimet e 
importit. 

 
2. Kur, ne zbatim te dispozitave qe rregullojnë regjimin doganor për te cilin mallrat 

janë deklaruar autoritetet doganore kërkojnë dhënien e një garancie, mallra ne fjale 
nuk çlirohen për atë regjim doganor derisa te jete dhënë garancia. 

 
Neni 100 

 
Autoritetet doganore marrin te gjithë masat e nevojshme, përfshirë konfiskimin dhe 
shitjen, për mallrat qe: 
 

a) nuk mund te çlirohen sepse: 
i) nuk është bere e mundur kryerja ose vazhdimi i kontrollit te 

mallrave brenda afateve te parashikuara nga autoritetet doganore për 
arsye qe kane te bëjnë me deklaruesin; ose, 

ii) nuk janë paraqitur dokumentet qe duheshin paraqitur përpara se 
mallrat mund te vendosen nen regjimin doganor te kërkuar; ose 

iii) nuk është kryer apo nuk është garantuar brenda afateve te 
parashikuara, pagesa e garancisë ne lidhje me detyrimet e importit 
ose te eksportit, sipas rastit, e cila duhej kryer ose garantuar; ose 

iv) u nënshtrohen masave ndaluese ose kufizuese; 
 

b) nuk janë tërhequr brenda 10 ditëve nga data e çlirimit te tyre. 
 
B. Deklarata te tjera 
 

Neni 101 
 
Kur deklarata doganore behet nëpërmjet një teknike përpunimi te dhënash, për qëllimin e 
nenit 86 (b), ose nëpërmjet çdo veprimi tjetër për qëllimin e nenit 86 (c), zbatohen mutatis 
mutandis (duke bere ndryshimet përkatëse) nenet 87 deri 100, pa rene ndesh me parimet e 
shprehura ne këto dispozita. 
 
C. Shqyrtimi i deklaratës pas çlirimit te mallrave 
 

Neni 102 
 
1. Autoritetet doganore me nismën e tyre ose me kërkese te deklaruesit mund te 

korrigjojnë deklaratën doganore pas çlirimit te mallrave. 
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2. Autoritetet doganore, pasi te kenë lejuar çlirimin e mallrave dhe me qellim qe te 

sigurohen për saktësinë e te dhënave te deklaratës doganore, mund te verifikojnë 
dokumentet tregtare dhe te dhënat qe lidhen me veprimet e importit e te eksportit, 
si dhe veprimet e mëtejshme tregtare qe kane te bëjnë me këto mallra. Ky verifikim 
mund te kryhet ne ambientet e deklaruesit ose te çdo personi, drejtpërdrejt ose 
tërthorazi, te përfshirë ne veprimet e mësipërme për arsye te veprimtarisë se tij 
profesionale, ose te çdo personi tjetër ne zotërim te te cilit janë dokumentet e te 
dhënat e mësipërme për qëllime tregtie. Autoritetet doganore mund te kontrollojnë 
edhe mallrat, kur paraqitja ne dogane e tyre është ende e mundur. 

 
3. Kur rishikimi i deklaratës doganore ose verifikimi i saj pas çlirimit te mallrave 

tregon se dispozitat për regjimet doganore ne fjale janë zbatuar ne baze 
informacionesh te pasakta e te paplota, autoritetet doganore, veç zbatimit te 
sanksioneve te parashikuara ne pjesën VIII te këtij Kodi, marrin ne përputhje me 
dispozitat ne fuqi, masat e nevojshme për te rregulluar situatën, duke u mbështetur 
ne informacionin e ri qe disponojnë. 

 
Seksioni 2 

Vendosja ne qarkullim te lire 
 

Neni 103 
 

1. Vendosja ne qarkullim te lire u jep mallrave jo shqiptare statusin doganor te 
mallrave shqiptare. 

 
2. Kjo sjell zbatimin e masave te politikes tregtare, kryerjen e formaliteteve te tjera te 

parashikuara për importimin e mallrave si edhe pagesën e detyrimeve te importit. 
 

Neni 104 
 
Kur një dërgesë përbëhet nga mallra me klasifikim tarifor te ndryshëm dhe trajtimi i secilit 
prej tyre sipas klasifikimit te duhur për te përgatitur deklaratën sjell si pasoje një pune te 
madhe e shpenzime te tepruara ne krahasim me detyrimet e importit qe duhen paguar, 
autoritetet doganore, me kërkese te deklaruesit mund te bien dakord qe detyrimet e 
importit te paguhen mbi te gjithë ngarkesën ne baze te klasifikimit tarifor te mallrave qe 
kane nivelin me te larte te detyrimit te importit. 
 

Neni 105 
 
1. Mallrat e vendosura ne qarkullim te lire, me një nivel te reduktuar ose zero te 

detyrimeve te importit, për arsye te përdorimit te veçante te tyre, do te mbeten nen 
mbikëqyrjen doganore. Kjo mbikëqyrje përfundon kur kushtet për përfitimin e 
nivelit te reduktuar ose zero te detyrimeve pushojnë se ekzistuari, kur mallrat 
eksportohen ose asgjësohen, ose kur lejohet përdorimi i mallrave për qëllime te 
ndryshme nga ato te parashikuara për zbatimin e nivelit te reduktuar ose zero te 
detyrimit, me kusht qe te paguhen detyrimet përkatëse. 

 
2. Nenet 111 dhe 113 zbatohen mutatis mutandis për mallrat e përmendura ne 
paragrafin 1. 
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Neni 106 

 
Mallrat e vendosura ne qarkullim te lire humbasin statusin doganor te mallrave shqiptare 
kur: 
 
a) deklarata doganore për vendosjen e mallrave ne qarkullim te lire behet e 

pavlefshme pas çlirimit te mallrave, ne përputhje me nenin 91; ose 
 
b) detyrimet e importit qe duhen paguar për këto mallra janë rimbursuar ose shuar: 
 

i) nen regjimin e përpunimit aktiv ne formën e sistemit me rimbursim; ose 
ii) lidhur me mallrat me defekte, te cilat nuk u përgjigjen kushteve te kontratës 

sipas nenit 251; ose 
iii) ne situata si ato te përmendura ne nenin 252, kur rimbursimi ose shuarja 

është e kushtëzuar nga eksportimi ose rieksportimi i mallrave ose nga 
dhënia e një destinacioni doganor te barazvlefshem. 

 
 
 

S e k s i o n i 3 
 

Regjimet pezulluese dhe regjimet doganore ekonomike 
 
A. Dispozita te përbashkëta për disa regjime 
 

Neni 107 
 
1. Ne nenet 108 deri 113: 
 
a) për mallrat jo shqiptare shprehja "regjim pezullues" zbatohet ne regjimet e 
mëposhtme: 

i) transit; 
ii) magazinim doganor; 
iii) përpunim aktiv ne sistemin me pezullim; 
iv) përpunim nen kontroll doganor; 
v) lejim i përkohshëm; 

 
b) shprehja "regjime doganore ekonomike", zbatohet ne regjimet e mëposhtme: 
 

i) magazinim doganor; 
ii) përpunim aktiv; 
iii) përpunim nen kontroll doganor; 
iv) lejim i përkohshëm; 
v) përpunim pasiv. 

 
2. Me "mallra importi" kuptohen mallrat e vendosura nen një regjim pezullues dhe 

mallrat te cilat duke qene te vendosura nen regjimin e përpunimit aktiv ne formën e 
sistemit me rimbursim, i kane përmbushur formalitetet për vendosjen ne qarkullim 
te lire dhe formalitetet e parashikuara ne nenin 146. 
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3. Me "mallra ne gjendje te pandryshuar" kuptohen mallra te cilat ne kushtet e 

regjimit te përpunimit aktiv ose te përpunimit nen kontroll doganor nuk kane 
pësuar asnjë forme përpunimi.  

 
Neni 108 

 
Përdorimi i çdo regjimi doganor ekonomik kushtëzohet nga lëshimi i autorizimit përkatës 
prej autoriteteve doganore. 
 

Neni 109 
 
Pa rene ndesh me kushtet specifike shtese qe rregullojnë regjimin përkatës, autorizimi i 
përmendur ne nenin 108 dhe ai i përmendur ne nenin 123 jepet vetëm: 
 
a) për personat qe ofrojnë te gjitha garancitë e nevojshme për kryerjen si duhet te 

operacioneve; 
 
b) kur autoritetet doganore mund te mbikëqyrin e kontrollojnë regjimin. 
 
 
 

Neni 110 
 
1. Autorizimi përcakton kushtet ne te cilat zbatohet regjimi përkatës. 
 
2. Mbajtësi i autorizimit duhet te njoftoje autoritetet doganore për te gjithë faktorët qe 

lindin pas dhënies se autorizimit dhe qe mund te ndikojnë ne vazhdimësinë ose 
përmbajtjen e tij. 

 
Neni 111 

 
1. Autoritetet doganore mund te kushtëzojnë vendosjen e mallrave nen një regjim 

pezullues, me depozitimin e një garancie qe te siguroje se çdo borxh doganor, qe 
mund te linde ne lidhje me ato mallra, do te paguhet. 

 
2. Dispozitat e posaçme qe kane te bëjnë me dhënien e një garancie për regjime 
pezulluese te c aktuara përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi.  
 

Neni 112 
 
1. Një regjimi ekonomik pezullues përfundon, kur mallrave, ose produkteve 

kompensuese apo te përpunuara, te vendosura nen kete regjim, u jepet një 
destinacion i ri doganor.  

 
2. Autoritetet doganore marrin te gjitha masat e nevojshme për te rregulluar situatën e 

mallrave lidhur me te cilat regjimi ne fjale nuk është mbyllur sipas kushteve te 
parashikuara. 

 
Neni 113 
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Te drejtat dhe detyrimet e mbajtësit te një regjimi doganor ekonomik mund t'i transferohen 
me pas, ne baze te kushteve te vendosura nga autoritetet doganore, personave te tjerë te 
cilët përmbushin te gjitha kushtet e nevojshme për te përfituar nga regjimi ne fjale. 
 
B. Transiti 

I. Dispozita te përgjithshme 
Neni 114 

 
1. Regjimi i transitit lejon lëvizjen nga një pike ne tjetrën, brenda territorit doganor te 

Republikës se Shqipërisë te: 
 

a) mallrave jo shqiptare, pa ia nënshtruar këto mallra detyrimeve te importit 
dhe detyrimeve te tjera ose masave te politikes tregtare; 

b) mallrave shqiptare, te cilat u nënshtrohen masave për eksportimin e tyre 
drejt vendeve te tjera dhe për te cilat janë kryer formalitetet përkatëse 
doganore për eksport. 

 
2. Lëvizja, siç përmendet ne paragrafin 1, kryhet: 
 

a) nen regjimin e transitit; ose 
b) kur mbulohet nga një Carnet TIR (Konventa TIR) ne qofte se kjo lëvizje: 
 

i) ka filluar ose duhet te përfundojë jashtë territorit doganor te 
Republikës se Shqipërisë; 

 ii) lidhet me dërgesa mallrash qe duhen shkarkuar ne territorin doganor 
te  
 Republikës se Shqipërisë dhe te cilat transportohen se bashku me 

mallra te destinuara te shkarkohen ne një vend tjetër; ose 
 

c) kur mbulohet nga një Carnet ATA (Konventa ATA) i përdorur si dokument 
transiti; ose 

d) me poste (përfshirë pakot postare). 
 
3. Regjimi i transitit zbatohet pa rene ndesh me dispozitat e veçanta te zbatueshme për 
lëvizjen  e mallrave te vendosura nen një regjim doganor ekonomik. 
 

Neni 115 
 
Regjimi i transitit përfundon kur mallrat dhe dokumentet përkatëse i paraqiten zyrës 
doganore te destinacionit ne përputhje me dispozitat e regjimit ne fjale. 
 

II. Dispozita te veçanta lidhur me transitin 
 

Neni 116 
 
Regjimi i transitit zbatohet mbi mallrat qe kalojnë neper territorin e një vendi tjetër, vetëm 
ne qofte se: 
 

a) një gjë e tille është parashikuar ne një marrëveshje ndërkombëtare; ose 
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b) transportimi i mallrave neper atë vend mbulohet nga një dokument 
transporti i vetëm, i hartuar ne territorin doganor te Republikës se 
Shqipërisë; ne kete rast realizimi i këtij regjimi pezullohet ne territorin e 
vendit tjetër. 

 
Neni 117 

 
1. Pa rene ndesh me nenin 118, personi përgjegjës duhet te japë një garanci, qe te 

siguroje pagesën e çdo borxhi doganor ose te detyrimeve te tjera qe mund te lindin 
ne lidhje me mallrat.  

 
2. Përveç rasteve qe përcaktohen, kur është e nevojshme, me dispozita te Ministrit te 

Financave, nuk ka nevoje te paraqitet garanci për: 
 

a) udhëtime ne rruge detare dhe ajrore; 
b) transport me tubacione; 
c) operacione te kryera nga shoqëri hekurudhore publike. 

 
Neni 118 

 
1. Autoritetet doganore mund t'i lejojnë te mos japë garanci për veprimet e transitit qe 

kryen çdo personi, qe plotëson kushtet e parashikuara ne paragrafin 2, pa cenuar 
kufizimet e parashikuara ne paragrafin 3. 

 
2. Lejohen te mos japin garanci, siç përmendet ne paragrafin 1, vetëm personat qe: 
 

a) janë te vendosur ne Republikën e Shqipërisë; 
b) përdorin rregullisht regjimin e transitit; 

 
c) gëzojnë një gjendje financiare te tille qe i lejon te respektojnë detyrimet qe 

kane; 
d) nuk kane kryer asnjë shkelje te ligjeve doganore ose fiskale; dhe 
e) ne përputhje me formularin model te përcaktuar, marrin përsipër te 

paguajnë qe ne kërkesën e pare me shkrim te autoriteteve doganore, çdo 
shume te kërkuar lidhur me veprimet e tyre te transitit. 

 
3. Heqja e detyrimit për te dhënë garanci ne përputhje me paragrafët 1 dhe 2, nuk 

zbatohet ne rastin e veprimeve te transitit qe lidhen me mallrat e mëposhtme: 
 

a) me vlere te përgjithshme me te madhe se shuma e caktuar ne përputhje me 
aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi; ose 

b) qe paraqesin rrezik te larte persa i takon nivelit te detyrimeve te importit, te 
cilave u nënshtrohen ne Republikën e Shqipërisë. 

 
4. Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, e cila jep te drejtën për te mos dhënë 

garancinë, duhet t'i lëshojë çdo personi qe e fiton kete te drejte një ose me shume 
kopje te autorizimit me te cilin hiqet detyrimi i dhënies se garancisë. 

 
Neni 119 
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1. Përgjegjësi kryesor është mbajtësi i regjimit te transitit. Ai mban përgjegjësi për: 
 

a) paraqitjen e mallrave te paprekura ne zyrën doganore te destinacionit, 
brenda afatit te caktuar kohor dhe duke respektuar masat qe marrin 
autoritetet doganore për te siguruar identifikimin e mallrave; 

b) respektimin e dispozitave qe lidhen me regjimin e transitit. 
 
2. Pavarësisht nga detyrimet e përgjegjësit kryesor sipas paragrafit 1, transportuesi 

ose marrësi i mallrave, te cilët janë ne dijeni qe mallrat po qarkullojnë nen regjimin 
e transitit, janë gjithashtu përgjegjës për paraqitjen e mallrave te paprekura ne 
zyrën doganore te destinacionit, brenda afatit te caktuar kohor dhe duke respektuar 
masat qe marrin autoritetet doganore për te siguruar identifikimin e mallrave.  

 
Neni 120 

 
1. Rregulla te hollësishme për funksionimin e këtij regjimi dhe përjashtimet 
përkatëse,  përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 
 
2. Me kusht qe te garantohet zbatimi i masave qe parashikohen me ligj për mallrat, 

Ministri i Financave ka te drejte, ne rrethana te caktuara, te vendose procedura te 
thjeshtuara për mallrat qe nuk do te qarkullojnë ne territorin e një vendi tjetër. 

 
C. Magazinimi doganor 
 

Neni 121 
 
1. Regjimi i magazinimit doganor lejon ruajtjen ne një magazine doganore: 
 

a) te mallrave jo shqiptare, pa iu nënshtruar ato detyrimeve te importit ose 
masave te politikes tregtare; 

 
b) te mallrave shqiptare, kur dispozitat ne fuqi qe rregullojnë fusha te veçanta 

parashikojnë qe vendosja e tyre ne magazinat doganore kërkon zbatimin e 
masave qe normalisht lidhen me eksportin e këtyre mallrave.  

 
2. Me "magazine doganore" kuptohet Çdo vend i miratuar e i mbikëqyrur nga 

autoritetet doganore, ku mallrat mund te magazinohen sipas kushteve te 
përcaktuara. 

 
3. Rastet kur mallrat e përmendura ne paragrafin 1 mund te vendosen ne regjimin e 

magazinimit doganor pa u ruajtur ne një magazine doganore, përcaktohen me 
vendim te veçante te Ministrit te Financave. 

 
Neni 122 

 
1. Një magazine doganore mund te jete publike ose private: 
 

a) me "magazine publike" kuptohet një magazine doganore qe mund te 
përdoret nga Çdo person për ruajtjen e mallrave; 
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b) me "magazine private" kuptohet një magazine doganore e destinuar vetëm 
për magazinimin e mallrave nga administruesi i magazinës. 

 
2. "Administrues i magazinës" është personi i autorizuar nga autoritetet doganore për 

te administruar magazinën doganore. 
 
3. "Depozituesi" është personi i cili mban te gjitha detyrimet qe rrjedhin nga deklarata 

doganore e vendosjes se mallrave nen regjim magazinimi doganor, ose te cilit i 
janë transferuar te drejtat dhe detyrimet e një personi te tille. 

 
Neni 123 

 
1. Administrimi i magazinës doganore i nënshtrohet lëshimit te një autorizimi nga 

autoritetet doganore, me përjashtim te rastit kur këto autoritete e administrojnë vete 
magazinën doganore. 

 
2. Çdo person qe dëshiron te administroje një magazine doganore duhet te beje një 

kërkese me shkrim, e cila përmban informacionin e kërkuar për lëshimin e 
autorizimit, duke treguar veçanërisht se ekziston një nevoje ekonomike për 
magazinimin e mallrave. Autorizimi përcakton kushtet për administrimin e 
magazinës doganore. 

 
3. Autorizimi u lëshohet vetëm personave te vendosur ne Republikën e Shqipërisë. 
 

Neni 124 
 
Administruesi i magazinës ka përgjegjësi për sa vijon: 
 

a) te siguroje qe mallrat, gjate kohës qe janë ne magazinën doganore, te mos i 
shmangen mbikëqyrjes doganore; 

b) te plotësojë detyrimet qe lindin nga magazinimi i mallrave qe ndodhen nen 
regjimin e magazinimit doganor; dhe 

c) te respektoje te gjitha kushtet e veçanta te specifikuara ne autorizim. 
 
 

Neni 125 
 
1. Duke anashkaluar nenin 124, kur autorizimi ka te beje me një magazine publike, ne 

autorizim mund te parashikohet qe përgjegjësitë e përmendura ne nenin 124 (a) 
dhe/ose (b), bien tërësisht mbi depozituesin. 

 
2. Depozituesi është ne Çdo kohe përgjegjës për plotësimin e detyrimeve qe lindin 

nga vendosja e mallrave nen regjimin e magazinimit doganor. 
 

Neni 126 
 
Te drejtat dhe detyrimet e administratorit te magazinës, me miratimin e autoriteteve 
doganore, mund t'i transferohen një personi tjetër. 
 

Neni 127 
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Pa rene ndesh me nenin 111, autoritetet doganore mund t'i kërkojnë administruesit te 
magazinës te paraqesë një garanci lidhur me përgjegjësitë e përcaktuara ne nenin 124. 
 

Neni 128 
 
1. Personi i caktuar nga autoritetet doganore mban regjistër te magazinimit te te gjitha 

mallrave te vendosura nen regjimin e magazinimit doganor, ne formën e miratuar 
nga këto autoritete. 

 
2. Pa rene ndesh me nenin 109, autoritetet doganore mund te mos mbajnë regjistrin e 

magazinimit te mallrave nëse përgjegjësitë te cilave u referohet neni 124(a) dhe/ose 
(b) bien ekskluzivisht mbi depozituesin dhe mallrat janë vendosur ne kete regjim 
ne baze te një deklarate me shkrim qe është pjese përbërëse e procedurës normale. 

 
Neni 129 

 
1. Kur ekziston një nevoje ekonomike dhe nuk cenohet mbikëqyrja doganore, 

autoritetet doganore mund te lejojnë qe: 
 
a) mallra shqiptare, te ndryshme prej atyre te përmendura ne nenin 121(1)(b), 

te ruhen ne ambientet e magazinës doganore; 
b) mallrat jo shqiptare te përpunohen ne ambientet e magazinës doganore, nen 

regjimin e përpunimit aktiv, duke iu nënshtruar kushteve te përcaktuara prej 
këtij regjimi. Formalitetet qe mund te mos kryhen ne një magazine 
doganore, përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi; 

c) mallrat jo shqiptare, te përpunohen ne ambientet e një magazine doganore, 
nen regjimin e përpunimit nen kontroll doganor, duke iu nënshtruar 
kushteve te përcaktuara nga ky regjim. Formalitetet qe mund te mos kryhen 
ne një magazine doganore përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij 
Kodi. 

 
2. Ne rastet e përmendura ne paragrafin 1, mallrat nuk i nënshtrohen regjimit te 

magazinimit doganor. 
 
3. Autoritetet doganore mund te kërkojnë qe mallrat e përmendura ne paragrafin 1 te 

shënohen ne regjistrin e magazinës sipas nenit 128. 
 

Neni 130 
 
Mallrat e vendosura ne regjim magazinimi doganor, shënohen ne regjistrin e magazinës, 
sipas nenit 128, qe ne Çastin kur ato futen ne magazinën doganore. 

 
Neni 131 
 
1. Mallrat mund te qëndrojnë nen regjimin e magazinimit doganor për një periudhe 

deri ne 12 muaj. Autoritetet doganore, me kërkese te depozituesit, mund te 
pranojnë një zgjatje te afatit deri ne 12 muaj te tjerë. 
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2. Megjithatë, kur rrethana te jashtëzakonshme e kërkojnë, autoritetet doganore mund 
te vendosin, brenda kufijsh kohore te arsyeshëm, një afat me te shkurtër, gjate te 
cilit depozituesi duhet t'u caktoje mallrave një destinacion te ri doganor. 

 
Neni 132 

 
1. Mallrat e importit mund te pësojnë trajtime te ndryshme me qellim ruajtjeje, 

përmirësimi te pamjes se jashtme ose te cilësisë se tregtimit ose për t'i përgatitur 
ato për shpërndarje ose rishitje. 

 
2. Lista e mënyrave te trajtimit, te përmendura ne paragrafin e mësipërm, përfshihet 

ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. Ministri i Financave ka te drejte te beje 
Çdo ndryshim te nevojshëm ne kete liste. 

 
3. Mënyrat e trajtimit te përmendura ne paragrafin 1 duhet te autorizohen qe me pare 

nga autoritetet doganore, te cilat përcaktojnë edhe kushtet ne te cilat ato mund te 
kryhen. 

 
Neni 133 

 
1. Kur e kërkojnë rrethanat, mallrat e vendosura nen regjim magazinimi doganor, 

mund te zhvendosen përkohësisht nga magazina doganore. Kjo zhvendosje behet 
me autorizim paraprak te autoriteteve doganore, te cilat përcaktojnë kushtet për 
kryerjen e saj. 

 
2. Ne kohen qe janë jashtë magazinës doganore, mallrat mund t'u nënshtrohen 

mënyrave te trajtimit te përmendura ne nenin 132 sipas kushteve te përcaktuara ne 
kete nen. 

 
Neni 134 

 
Autoritetet doganore mund te lejojnë qe mallrat, e vendosura nen regjimin e magazinimit 
doganor te transferohen nga një magazine doganore ne një tjetër. 
 

Neni 135 
 
1. Kur lind një borxh doganor lidhur me mallrat e importit dhe vlera doganore e 

këtyre mallrave bazohet ne Çmimin realisht te paguar ose qe duhet paguar, i cili 
përfshin shpenzimet e magazinimit e te ruajtjes se mallrave gjate vendosjes se tyre 
ne magazine, këto shpenzime nuk është e nevojshme te përfshihen ne vlerën 
doganore, ne rast se janë treguar veçmas nga Çmimi realisht i paguar ose qe duhet 
paguar për këto mallra. 

 
2. Ne rast se mallrat ne fjale u janë nënshtruar mënyrave te zakonshme te trajtimit për 

qëllimin e nenit 132, lloji i mallrave, vlera doganore dhe sasia qe merret parasysh 
për përcaktimin e shumës se detyrimeve te importit, me kërkese te deklaruesit janë 
ato qe do te ishin marre parasysh për mallrat ne kohen e përmendur ne nenin 229, 
nëse këto mallra nuk do t'i ishin nënshtruar këtij trajtimi. 
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3. Megjithatë, ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi përcaktohen raste ne te cilat 
mund te kete, nëse është e nevojshme, anashkalime nga paragrafi 2 i këtij neni. 

 
D. Përpunimi aktiv 
 

I. Dispozita te përgjithshme 
 

Neni 136 
 
1. Pa rene ndesh me nenin 137, regjimi i përpunimit aktiv lejon qe mallrat e 

përmendura me poshtë te përdoren ne territorin doganor te Republikës se 
Shqipërisë, ne një ose me shume operacione përpunimi: 

 
a) mallrat jo shqiptare te destinuara për t'u rieksportuar nga territori doganor i 

Republikës se Shqipërisë ne formën e produkteve kompensuese, pa iu 
nënshtruar detyrimeve te importit ose masave te politikes tregtare; 

b) mallrat e vendosura ne qarkullim te lire, me rimbursim ose shuarje te 
detyrimeve te importit qe duhen paguar për këto mallra, nëse ato 
eksportohen jashtë territorit doganor te Republikës se Shqipërisë ne formën 
e produkteve kompensuese. 

 
2. Shprehjet e mëposhtme nënkuptojnë: 
 

a) "sistem me pezullim": masat lehtësuese te regjimit te përpunimit aktiv për 
rieksportimin siç është parashikuar ne paragrafin 1(a); 

b) "sistem me rimbursim": masat lehtësuese te regjimit te përpunimit aktiv për 
rieksportimin siç është parashikuar ne paragrafin 1(b); 

 
c) "operacione përpunimi": 

i) punimin e mallrave, duke përfshirë montimin, bashkimin, ose 
përshtatjen me mallra te tjera; 

ii) përpunimin e mallrave; 
iii) riparimin e mallrave, duke përfshirë ndreqjen dhe rregullimin e tyre; 

dhe 
iv) përdorimin e disa mallrave, te përcaktuara ne aktet nënligjore ne 

zbatim te këtij Kodi, te cilat nuk gjenden ne produktet kompensuese, 
por qe lejojnë ose lehtësojnë prodhimin e këtyre produkteve, edhe 
sikur ato te jene përdorur tërësisht ose pjesërisht gjate procesit te 
punës; 

 
d) "produkte kompensuese": te gjitha produktet qe rezultojnë nga operacionet 

e përpunimit; 
 

e) "koeficienti i shfrytëzimit": sasia ose përqindja e produkteve kompensuese 
te përftuara nga përpunimi i një sasie te caktuar mallrash te importuara. 

 
II. Dhënia e autorizimit 

 
Neni 137 
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Autorizimi lëshohet me kërkese te personit qe kryen operacionet e përpunimit ose qe bën 
te mundur kryerjen e tyre. 
 

Neni 138 
 
Autorizimi lëshohet vetëm: 
 
a) për persona te vendosur ne Republikën e Shqipërisë. Megjithatë, autorizimi mund 
t'u lëshohet edhe personave te vendosur jashtë vendit, persa u përket importeve te një 
natyre jo tregtare; 
 
b) kur pa rene ndesh me përdorimin e mallrave te përmendura ne nenin 136 (2)(c)(iv), 
mallrat e importit mund te identifikohen ne produktet kompensuese; 
 
c) kur regjimi i përpunimit aktiv mund te ndihmoje ne krijimin e kushteve me te 
favorshme për eksportin ose rieksporton e produkteve kompensuese, me kusht qe interesat 
thelbësore te prodhuesve shqiptare te mos cenohen (kushtet ekonomike). 
 

III. Funksionimi i regjimit 
 

Neni 139 
 
1. Autoritetet doganore përcaktojnë afatin brenda te cilit produktet kompensuese 

duhet te jene eksportuar ose rieksportuar ose t'u jete caktuar një destinacion 
doganor tjetër. Ky afat merr parasysh kohen e nevojshme për kryerjen e 
operacioneve te përpunimit dhe te vënies ne dispozicion te produkteve 
kompensuese. 

 
2. Afati fillon nga data kur mallrat jo shqiptare janë vendosur nen regjimin e 

përpunimit aktiv. Autoritetet doganore, me kërkese te arsyetuar nga mbajtësi i 
autorizimit, mund ta shtyjnë kete afat. 

 
Neni 140 

 
1. Autoritetet doganore përcaktojnë ose koeficientin e shfrytëzimit për operacionin ne 

fjale ose, kur është rasti, metodën e përcaktimit te këtij koeficienti. koeficienti i 
shfrytëzimit përcaktohet ne baze te rrethanave reale ne te cilat operacioni i 
përpunimit është kryer ose duhet te kryhet. 

 
2. Kur e kërkojnë rrethanat, dhe veçanërisht ne rastin e operacioneve përpunuese qe 

tradicionalisht kryhen ne kushte teknike te përcaktuara qarte, për mallra me 
karakteristika te njëjta thelbësore, dhe qe kane si rezultat prodhimin e produkteve 
kompensuese me cilësi te njëjtë, ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi, mund 
te caktohet koeficienti standard i shfrytëzimit, ne baze te te dhënave reale te 
vërtetuara me pare.  

 
Neni 141 
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Rastet dhe kushtet ne te cilat mallrat ne gjendje te pandryshuar ose produktet kompensuese 
konsiderohen se janë vendosur ne qarkullim te lire, mund te përcaktohen me dispozita te 
nxjerra nga Ministri i Financave. 
 

Neni 142 
 
1. Pa rene ndesh me nenin 143, kur lind një borxh doganor, shuma e këtij borxhi 

përcaktohet ne baze te elementeve përkatës te taksimit për mallrat e importit, ne 
datën e pranimit te deklaratës për vendosjen e këtyre mallrave nen regjimin e 
përpunimit aktiv. 

 
2. Nëse, ne datën e përmendur ne paragrafin 1 mallrat e importit plotësojnë kushtet e 

përcaktuara për përfitimin e trajtimit tarifor preferencial brenda kuotave ose 
tavaneve tarifore, ato përfitojnë Çdo trajtim tarifor preferencial për mallra identike, 
qe është ne fuqi ne datën e pranimit te deklaratës se vendosjes ne qarkullim te lire. 

 
Neni 143 

 
Duke anashkaluar nenin 142, produktet kompensuese: 
 

a) u nënshtrohen detyrimeve te importit te llogaritura ne përputhje me rregullat qe 
zbatohen ne  
regjimin doganor ne fjale ose ne zonat e lira, kur janë vendosur nen sistemin me 
pezullim ose ne një zone te lire apo magazine te lire; 

 
Megjithatë,  
 
i) personi i interesuar mund te kërkojë qe detyrimi te përllogaritet sipas nenit 142; 
ii) ne rastet kur produkteve kompensuese u është caktuar një nga destinacionet 

doganore te përmendura me sipër, i ndryshëm nga përpunimi nen kontroll doganor, 
shuma e detyrimeve te importit dhe i detyrimeve te tjera qe vilen, duhet te jete te 
paktën, e barabarte me shumën e llogaritur sipas nenit 142. 

 
b) mund t'u nënshtrohen dispozitave qe rregullojnë nxjerrjen e detyrimeve dhe qe janë  

përcaktuar ne kuadër te regjimit te përpunimit nen kontrollin doganor, ne rastet kur 
mallrat e importit mund te ishin vendosur nen kete regjim; 

 
c) përfitojnë trajtim tarifor favorizues për shkak te përdorimit te veçante, kur ky 

trajtim parashikohet për mallra identike; 
 
d) përjashtohen nga detyrimet e importit, ne rast se për mallra identike te importuara 

ne përputhje me nenin 199, ka një dispozite ligjore ne lidhje me kete përjashtim.  
 

IV. Operacione përpunimi ne një vend te huaj 
 

Neni 144 
 
1. Një pjese ose te gjitha produktet kompensuese ose mallrat ne gjendje te 

pandryshuar mund te eksportohen përkohësisht, me qellim qe te përpunohen me tej 
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ne një vend te huaj, nëse autoritetet doganore e autorizojnë një gjë te tille, ne 
përputhje me kushtet e përcaktuara ne dispozitat për përpunimin pasiv. 

 
2. Kur lind një borxh doganor qe ka te beje me produkte te ri-importuara, duhet te 

paguhen detyrimet e mëposhtme: 
 

a) detyrimet e importit mbi produktet kompensuese ose mbi mallra ne gjendje 
te pandryshuar te përmendura ne paragrafin 1, te përllogaritura sipas neneve 
142 e 143; dhe 

b) detyrimet e importit mbi produktet e ri-importuara, pas përpunimit te tyre 
ne një vend te huaj, shuma e te cilave përllogaritet sipas dispozitave qe 
lidhen me regjimin e përpunimit pasiv, me te njëjtat kushte qe do te ishin 
zbatuar sikur produktet e eksportuara nen kete regjim te ishin vendosur ne 
qarkullim te lire para se te kryhej ky eksportim. 

 
V. Dispozita te veçanta qe lidhen me sistemin me rimbursim 

 
Neni 145 

 
1. Sistemi me rimbursim mund te përdoret për te gjitha mallrat, me përjashtim te atyre 

qe, ne datën e pranimit te deklaratës se vendosjes ne qarkullim te lire: 
 

a) janë objekt i kufizimeve sasiore te importit, 
 

b) brenda kontingjenteve, mund te përfitojnë masa tarifore preferenciale ose 
një mase pezullimi autonome për qëllimin e nenit 28(3) (d) dhe (e). 

 
2. Për me tepër, sistemi me rimbursim mund te përdoret vetëm ne rast se, ne datën e 

pranimit te deklaratës për vendosjen e mallrave te importit ne qarkullim te lire, nuk 
janë caktuar rimbursime eksporti për produktet kompensuese.  

 
3. Leja për te përdorur sistemin me rimbursim jepet vetëm ne qofte se ne datën e 

pranimit te deklaratës për eksport te produkteve kompensuese, për këto produkte 
nuk është caktuar rimbursim eksporti. 

 
Neni 146 

 
1. Deklarata për vendosjen e mallrave ne qarkullim te lire duhet te vere ne dukje se 

është përdorur sistemi me rimbursim dhe te japë hollësira për autorizimin. 
 
2. Autorizimi ne fjale i bashkëngjitet deklaratës se vendosjes ne qarkullim te lire. 
 

Neni 147 
 
Ne sistemin me rimbursim, nenet 141, 142 dhe 143 (c ) nuk zbatohen. 
 

Neni 148 
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Eksportimi i përkohshëm i produkteve kompensuese, i kryer sipas nenit 144 (1) nuk quhet 
si eksportim për qëllimin e nenit 149, përveç rastit kur produkte te tilla nuk ri-importohen 
ne Republikën e Shqipërisë brenda afatit te caktuar. 
 

Neni 149 
 
1. Mbajtësi i autorizimit mund te kërkojë rimbursimin ose shuarjen e detyrimeve te 

importit, ne rast se ai mund t'u argumentoje ne mënyrë bindëse autoriteteve 
doganore, qe produktet kompensuese te përftuara nga mallra te importuara, te 
vendosura ne qarkullim te lire nen sistemin me rimbursim janë: 

 
a) eksportuar, ose 
b) me synim rieksportimin e mëvonshëm janë vendosur nen regjimin e 

transitit, regjimin e magazinimit doganor, nen regjimin e lejimit te 
përkohshëm, nen regjimin e përpunimit aktiv (sistemi me pezullim ), ose ne 
një zone te lire ose magazine te lire, mjafton qe te gjitha kushtet për 
përdorimin e regjimit, gjithashtu, te jene plotësuar. 

 
2. Për qellim te caktimit te një destinacioni doganor te përmendur ne rastin e dyte te 

paragrafit 1(b), produktet kompensuese konsiderohen si mallra jo shqiptare. 
 
3. Afati, brenda te cilit duhet te behet kërkesa për rimbursim, përcaktohet ne aktet 

nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 
 
4. Produktet kompensuese, te vendosura nen një regjim doganor ose ne një zone te 

lire ose magazine te lire, ne përputhje me dispozitat e paragrafit 1, vendosen ne 
qarkullim te lire vetëm kur autorizohen nga autoritetet doganore, te cilat, kur e 
kërkojnë rrethanat, mund te lëshojnë kete autorizim. Ne kete rast, dhe pa rene 
ndesh me nenin 143(a), shuma e detyrimeve te importit te rimbursuara ose te 
shuara quhet se përbën shumën e borxhit doganor. 

 
E. Përpunimi nen kontroll doganor 

 
Neni 150 

 
Regjimi i përpunimit nen kontroll doganor lejon te përdoren ne territorin doganor te 
Republikës se Shqipërisë mallra jo shqiptare ne operacione qe e ndryshojnë natyrën ose 
gjendjen e mallrave, pa iu nënshtruar detyrimeve te importit ose masave te politikave 
tregtare, dhe vendosjen ne qarkullim te lire te produkteve te përftuara si pasoje e këtyre 
operacioneve, kundrejt pagesës se detyrimeve përkatëse te importit. Produkte te tilla quhen 
produkte te përpunuara. 

 
Neni 151 

 
Lista e rasteve, ne te cilat mund te përdoret regjimi i përpunimit nen kontroll doganor, 
përcaktohet ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 

 
Neni 152 
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Autorizimi për përpunim nen kontroll doganor lëshohet ne baze te kërkesës se personit qe 
kryen vete përpunimin ose qe bën te mundur kryerjen e këtij përpunimi.  

 
Neni 153 

 
Autorizimi jepet vetëm për: 
 
a) persona te vendosur ne Republikën e Shqipërisë; 
 
b) mallra te importit, kur ato mund te identifikohen ne produktet e përpunuara; 
 
c) rastet kur gjendja dhe lloji i mallrave, pas procesit te përpunimit nuk mund te 
rikthehen e konomikisht ne përshkrimin ose gjendjen qe ato kishin para se te 
vendoseshin nen regjim; 
 
d) rastet kur përdorimi i regjimit nuk mund te sjelle si pasoje mosrespektimin e 

rregullave ne lidhje me origjinën dhe kufizimet sasiore te zbatueshme mbi mallrat e 
importuara; 

 
e) rastet kur përmbushen kushtet e nevojshme për zbatimin e regjimit qe ndihmon 

krijimin ose mbajtjen e një aktiviteti përpunimi ne Republikën e Shqipërisë, pa 
cenuar interesat e prodhuesve shqiptare te produkteve te ngjashme (kushtet 
ekonomike).  

 
Neni 154 

 
Nenet 139 dhe 140 zbatohen mutatis mutandis. 

 
Neni 155 

 
Kur lind një borxh doganor qe ka te beje me mallra ne gjendje te pandryshuar ose me 
produkte qe janë ne një stad përpunimi te ndërmjetëm ne krahasim me atë qe parashikohet 
ne autorizim, shuma e këtij borxhi përcaktohet ne baze te elementeve te taksimit ne fuqi 
për mallrat e importit ne datën e pranimit te deklaratës për vendosjen e mallrave ne 
regjimin e përpunimit nen kontroll doganor. 
 

Neni 156 
 
1. Nëse ne datën kur janë vendosur ne regjimin e përpunimit nen kontroll doganor, 

mallrat e importit përfitojnë trajtim tarifor preferencial dhe ky trajtim zbatohet për 
produkte identike me produktet e vendosura ne qarkullim te lire, detyrimet e 
importit, te cilave iu nënshtrohen produktet e përpunuara përllogariten duke zbatuar 
masën e detyrimeve qe duhen paguar ne kuadrin e trajtimit ne fjale. 

 
2. Ne qofte se trajtimi tarifor preferencial, i përmendur ne paragrafin 1, për mallrat e 

importuara i nënshtrohet kuotave ose tavaneve tarifore, zbatimi i masës se taksimit 
te përmendur ne paragrafin 1 për produktet e përpunuara i nënshtrohet gjithashtu 
edhe kushtit qe trajtimi tarifor preferencial ne fjale zbatohet mbi mallrat e 
importuara ne datën e pranimit te deklaratës për vendosjen ne qarkullim te lire. Ne 
kete rast, sasia e mallrave te importuara te përdorura për prodhimin e produkteve te 
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përpunuara e te vendosura ne qarkullim te lire, përllogaritet sipas kuotave ose 
tavaneve tarifore ne fuqi ne datën e pranimit te deklaratës se vendosjes ne 
qarkullim te lire dhe asnjë sasi nuk përllogaritet sipas kuotave ose tavaneve tarifore 
te hapura për produkte te njëjta me ato te përpunuara. 

 
F. Lejimi i përkohshëm 

 
Neni 157 

 
Regjimi i lejimit te përkohshëm bën te mundur përdorimin ne territorin doganor te 
Republikës se Shqipërisë, me përjashtim te plote ose te pjesshëm nga detyrimet e importit 
dhe pa iu nënshtruar masave te politikave tregtare, te mallrave jo shqiptare te destinuara 
për t'u rieksportuar, pa pësuar ndryshime, përveç zhvleftësimit normal për shkak te 
përdorimit te tyre. 
 

 
 
 

Neni 158 
 

Autorizimi për lejimin e përkohshëm lëshohet ne baze te kërkesës se personit qe i përdor 
mallrat ose qe bën te mundur përdorimin e tyre. 

 
Neni 159 

 
1. Autoritetet doganore refuzojnë lëshimin e autorizimit për përdorim te regjimit te 

lejimit te përkohshëm, ne rast se është e pamundur te sigurohet identifikimi i 
mallrave te importuara. 

 
2. Megjithatë, autoritetet doganore mund te autorizojnë përdorimin e regjimit te 

lejimit te përkohshëm pa siguruar identifikimin e mallrave, atehere kur, duke marre 
parasysh llojin e mallrave ose natyrën e operacioneve qe duhet te kryhen, mungesa 
e masave te identifikimit nuk sjell si pasoje asnjë forme abuzimi te regjimit ne 
fjale. 

 
Neni 160 

 
1. Autoritetet doganore përcaktojnë afatin brenda te cilit mallrat e importit duhet te 

rieksportohen ose t'u caktohet një destinacion i ri doganor. Ky afat duhet te zgjasë 
për aq kohe sa te arrihet qëllimi për te cilin është lëshuar autorizimi. 

 
2. Pa rene ndesh me afatet e veçanta te përcaktuara sipas nenit 161, afati gjate te cilit 

mallrat mund te qëndrojnë nen regjimin e lejimit te përkohshëm, është 12 muaj. 
Autoritetet doganore, ne baze te një kërkesë te arsyetuar mire te personit te 
interesuar, mund te zgjasin afatin e përmendur ne paragrafin 1 për një maksimum 
prej 12 muajsh te tjerë, me qellim qe te behet i mundur përdorimi i autorizuar. 

 
3. Megjithatë, për rrethana te veçanta, autoritetet doganore mund te përcaktojnë, 

brenda kufijsh kohore te arsyeshëm, afate me te shkurtra duke marre pëlqimin e 
personit te interesuar. 
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Neni 161 

 
Rastet dhe kushtet e veçanta ne te cilat mund te përdoret regjimi i lejimit te përkohshëm 
me përjashtim te plote nga detyrimet e importit, përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim 
te këtij Kodi. 
 

Neni 162 
 
1. Përdorimi i regjimit te lejimit te përkohshëm me përjashtim te pjesshëm nga 

detyrimet e importit jepet për mallrat te cilat, ndërsa mbeten ne pronësi te një 
personi te vendosur ne një vend te huaj, nuk mbulohen nga dispozitat e nenit 161 
ose, edhe pse mbulohen nga këto dispozita, nuk i plotësojnë te gjitha kushtet e 
parashikuara nga ky nen për dhënien e regjimit te lejimit te përkohshëm me 
përjashtim te plote nga detyrimet e importit. 

 
2. Lista e mallrave, ne lidhje me te cilat mund te mos përdoret regjimi i lejimit te 

përkohshëm me përjashtim te pjesshëm nga detyrimet e importit, përcaktohet ne 
aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 

 
Neni 163 

 
1. Shuma e detyrimeve te importit qe duhet paguar për mallrat e vendosura nen 

regjimin e lejimit te përkohshëm me përjashtim te pjesshëm nga detyrimet e 
importit caktohet ne masën 3% te shumës se detyrimeve qe duhet paguar për 
mallrat ne fjale. Kjo shume prej 3% zbatohet për çdo muaj ose pjese te muajit, gjate 
te cilit mallrat janë vendosur nen regjimin e lejimit te përkohshëm me përjashtim te 
pjesshëm, sikur këto mallra te ishin vendosur ne qarkullim te lire ne datën ne te 
cilën u vendosen nen regjimin e lejimit te përkohshëm. 

 
2. Shuma e detyrimeve te importit qe duhet te paguhet nuk duhet te kapërcejë atë 

shume qe do te ishte kërkuar nëse mallrat ne fjale do te ishin vendosur ne qarkullim 
te lire ne datën qe ato u vendosen nen regjimin e lejimit te përkohshëm, duke mos 
llogaritur interesat qe mund te zbatoheshin. 

 
3. Transferimi i te drejtave e i detyrimeve qe rrjedhin nga regjimi i lejimit te 

përkohshëm sipas nenit 113, nuk nënkupton se duhet te zbatohen te njëjtat masa 
përjashtimi për secilën nga periudhat e përdorimit qe duhen marre parasysh. 

 
4. Kur transferimi i përmendur ne paragrafin 3 behet me përjashtim te pjesshëm për te 

dy personat e autorizuar për përdorimin e regjimit gjate te njëjtit muaj, mbajtësi i 
autorizimit fillestar është i detyruar te paguaje shumën e detyrimeve te importit qe 
duhen paguar për te gjithë muajin. 

 
Neni 164 

 
1. Kur lind një borxh doganor qe ka te beje me mallra te importuara, shuma e këtij 

borxhi përcaktohet ne baze te elementeve te taksimit ne fuqi për këto mallra ne 
datën e pranimit te deklaratës për vendosjen e tyre nen regjimin e lejimit te 
përkohshëm. Megjithatë, ne rastet e parashikuara nga dispozitat e nenit 161, shuma 
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e borxhit përcaktohet ne baze te elementeve te taksimit ne fuqi për mallrat ne fjale 
ne datën e përmendur ne nenin 229. 

 
2. Kur, për një arsye te ndryshme nga vendosja e mallrave nen regjimin e lejimit te 

përkohshëm me përjashtim te pjesshëm nga detyrimet e importit, lind një borxh 
doganor për mallrat e vendosura nen regjimin ne fjale, shuma e këtij borxhi është e 
barabarte me diferencën midis shumës se detyrimeve te llogaritura sipas paragrafit 
1 dhe shumës se detyrimeve qe duhet paguar sipas nenit 163. 

 
G. Përpunimi pasiv 

 
I. Dispozita te përgjithshme 

 
Neni 165 

 
1. Pa rene ndesh me dispozitat qe rregullojnë fusha te veçanta qe kane te bëjnë me 

sistemin e shkëmbimeve standarde, siç parashikohet ne nenet 174 deri 179 ose ne 
nenin 144, regjimi i përpunimit pasiv lejon qe mallrat shqiptare te eksportohen 
përkohësisht nga territori doganor i Republikës se Shqipërisë, me qellim qe t'u 
nënshtrohen operacioneve përpunuese dhe produktet qe dalin si rezultat i këtyre 
operacioneve te vendosen ne qarkullim te lire me përjashtim te plote ose te 
pjesshëm nga detyrimet e importit. 

 
2. Eksportimi i përkohshëm i mallrave shqiptare sjell zbatimin e detyrimeve te 

eksportit, te masave te politikes tregtare dhe te formaliteteve te tjera për daljen e 
mallrave shqiptare nga territori doganor i Republikës se Shqipërisë. 

 
3. Me përkufizimet qe vijojnë do te kuptohen: 
 

a) "mallra ne eksport te përkohshëm": mallrat e vendosura nen regjimin e 
përpunimit pasiv; 

b) "operacione përpunimi": operacionet e përmendura ne nenin 136 (2)(c ), 
rasti i pare, i dyte dhe i trete; 

c) "produkte kompensuese": te gjitha produktet e përftuara si rezultat i 
operacioneve te përpunimit; 

d) "koeficient i shfrytëzimit" do te thotë sasia ose përqindja e produkteve 
kompensuese, e përftuar nga përpunimi i një sasie te caktuar mallrash 
eksporti te përkohshëm. 

 
Neni 166 

 
1. Mallrat shqiptare nuk vendosen ne regjimin e përpunimit pasiv kur: 
 

a) eksportimi i tyre sjell si pasoje rimbursimin ose shuarjen e detyrimeve te 
importit; 

b) para eksportimit, këto mallra janë vendosur ne qarkullim te lire me 
përjashtim te plote te detyrimeve te importit, për arsye te përdorimit te tyre 
te veçante, për aq kohe sa vazhdojnë te ekzistojnë kushtet për dhënien e 
përjashtimit ne fjale; 
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c) eksportimi i tyre sjell si pasoje mundësinë e rimbursimin te pagesës për 
eksport ose përparësi financiare te dhëna për kete rast. 

 
2. Megjithatë, anashkalimet nga paragrafi 1(b) mund te përcaktohen me dispozita te 

nxjerra nga Ministri i Financave. 
 

II. Dhënia e autorizimit 
 

Neni 167 
 
1. Autorizimi për te përdorur regjimin e përpunimit pasiv jepet me kërkesë te personit 

qe bën te mundur kryerjen e operacioneve te përpunimit. 
 
2. Duke anashkaluar paragrafin 1, autorizimi për te përdorur regjimin e përpunimit 

pasiv për mallra me origjine shqiptare, për qëllimin e Pjesës II, Kreu 2, Seksioni 1, 
mund t'i jepet një personi tjetër, ne rast se operacioni i përpunimit konsiston ne 
përfshirjen e këtyre mallrave brenda mallrave te përftuara jashtë territorit doganor 
te Republikës se Shqipërisë dhe te importuara si produkte kompensuese, me kusht 
qe përdorimi i regjimit te ndihmoje nxitjen e shitjes se mallrave te eksportit, pa 
cenuar interesat thelbësore te prodhuesve shqiptare për produkte identike ose te 
ngjashme me produktet kompensuese te importuara. 

 
3. Rastet dhe mënyrat ne te cilat zbatohen paragrafët e mësipërm, përcaktohen ne 

aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 
 

Neni 168 
 
Autorizimi jepet vetëm: 
 

a) për persona te vendosur ne Republikën e Shqipërisë; 
 

b) kur vlerësohet se është e mundur te verifikohet qe produktet kompensuese 
janë përftuar nga përpunimi i mallrave te eksportuara përkohësisht. Rastet e 
anashkalimeve nga ky nënparagraf dhe kushtet ne te cilat këto anashkalime 
zbatohen, përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 

 
c) kur autorizimi për përdorimin e regjimit te përpunimit pasiv nuk sjell si 

pasoje cenimin e interesave thelbësore te prodhuesve dhe përpunuesve 
shqiptare (kushtet ekonomike). 

 
III. Funksionimi i regjimit 

 
Neni 169 

 
1. Autoritetet doganore përcaktojnë afatin brenda te cilit produktet kompensuese 

duhet te ri-importohen ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë. Ato mund 
ta zgjasin kete afat me kërkesë te arsyetuar mire nga ana e mbajtësit te autorizimit. 

 
2. Autoritetet doganore përcaktojnë koeficientin e shfrytëzimit për kete operacion, ose 

kur është e nevojshme, metodën e përcaktimit te këtij koeficienti. 

60



 
Neni 170 

 
1. Përjashtimi i plote ose i pjesshëm nga detyrimet e importit i parashikuar ne nenin 

171(1), jepet vetëm kur produktet kompensuese janë deklaruar për vendosje ne 
qarkullim te lire, ne emër ose për llogari te: 
 
a) mbajtësit te autorizimit, ose 

 
b) çdo personi tjetër te vendosur ne Republikën e Shqipërisë, mjafton qe te 

kete marre pëlqimin e mbajtësit te autorizimit dhe kushtet e autorizimit te 
jene plotësuar. 

 
2. Përjashtimi i plote ose i pjesshëm nga detyrimet e importit te parashikuara ne nenin 

171 nuk jepet, kur një nga kushtet apo detyrimet lidhur me regjimin e përpunimit 
pasiv nuk është plotësuar, me përjashtim te rastit kur gjykohet se këto mangësi nuk 
kane pasoja domethënëse ne funksionimin e duhur te regjimit. 

 
Neni 171 

 
1. Përjashtimi i plote ose i pjesshëm nga detyrimet e importit, parashikuar ne nenin 

165 zbatohet duke zbritur nga shuma e detyrimeve te importit qe duhen paguar për 
produktet kompensuese te vendosura ne qarkullim te lire, shumën e detyrimeve te 
importit qe do te duhej te paguheshin ne te njëjtën date mbi mallrat e eksportuara 
përkohësisht, nëse ato do te ishin importuar ne territorin doganor te Republikës se 
Shqipërisë nga vendi ku i janë nënshtruar përpunimit ose operacionit te fundit te 
përpunimit. 

 
2. Shuma për t'u zbritur sipas paragrafit 1, llogaritet ne varësi te sasisë e te natyrës se 

mallrave ne fjale ne datën e pranimit te deklaratës qe i vendos ato nen regjimin e 
përpunimit pasiv dhe ne baze te elementeve te tjera te taksimit, te zbatueshëm mbi 
këto mallra ne datën e pranimit te deklaratës se vendosjes ne qarkullim te lire te 
produkteve kompensuese. Si vlere e mallrave te eksportuara përkohësisht llogaritet 
ajo qe merret parasysh për këto mallra ne përcaktimin e vlerës doganore te 
produkteve kompensuese, ne përputhje me nenin 37(1)(b)(i) ose, nëse vlera nuk 
mund te përcaktohet ne kete mënyrë, merret diferenca midis vlerës doganore te 
produkteve kompensuese dhe shpenzimeve te përpunimit te përcaktuara me mënyrë 
te arsyeshme. Megjithatë, 

 
a) disa prej detyrimeve, te përcaktuara ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij 

Kodi, nuk merren parasysh ne llogaritjen e shumës qe duhet zbritur; 
 

b) ne qofte se përpara se te vendoseshin nen regjimin e përpunimit pasiv, 
mallrat e eksportit te përkohshëm ishin vendosur ne qarkullim te lire me 
detyrimet reduktuar për arsye te përdorimit te tyre te veçante, dhe për aq 
kohe sa vazhdojnë te ekzistojnë kushtet e dhënies se detyrimit te reduktuar, 
shuma qe zbritet është shuma e detyrimeve te importit te vjela efektivisht ne 
datën e vendosjes se mallrave ne qarkullim te lire. 

 

61



3. Kur mallrat e eksportuara përkohësisht mund te përfitonin ne datën e vendosjes ne 
qarkullim te lire, një detyrim te reduktuar ose zero për arsye te përdorimit te tyre te 
veçante, kjo shume merret parasysh, me kusht qe këto mallra, t'u jene nënshtruar 
përpunimeve qe përputhen me një përdorim te tille te veçante ne vendin ku është 
kryer përpunimi ose përpunimi i fundit. 

 
4. Kur produktet kompensuese përfitojnë një mase tarifore preferenciale për qëllimin 

e nenit 28(3)(d) dhe (e), dhe kjo mase është ne fuqi për mallrat qe bëjnë pjese ne te 
njëjtin klasifikim tarifor si dhe mallrat e eksportuara përkohësisht, masa e 
detyrimeve te importit qe merret parasysh ne përcaktimin e shumës qe duhet zbritur 
sipas paragrafit 1, është masa qe do te zbatohej nëse mallrat e eksportuara 
përkohësisht do te plotësonin kushtet ne te cilat kjo mase preferenciale mund te 
zbatohet. 

 
5. Ky nen nuk bie ndesh me zbatimin e dispozitave te zbatuara ose te zbatueshme ne 

kuadrin e tregtisë midis Republikës se Shqipërisë dhe vendeve te tjera, te cilat 
mund te parashikojnë përjashtimin prej detyrimeve te importit për disa produkte 
kompensuese. 

 
Neni 172 

 
1. Kur operacionet e përpunimit kane për qellim riparimin e mallrave te eksportuara 

përkohësisht, këto mallra vendosen ne qarkullim te lire me përjashtim te plote nga 
detyrimet e importit, nëse autoritetet doganore binden se mallrat janë riparuar pa 
pagese, ose ne baze te një detyrimi kontraktual ose ligjor garancie, ose për shkak te 
një defekti prodhimi. 

 
2. Paragrafi 1 nuk zbatohet kur defekti vihet re ne çastin kur mallrat ne fjale vendosen 
për here  te pare ne qarkullim te lire. 
 

Neni 173 
 
Kur operacionet e përpunimit kane për qellim riparimin e mallrave te eksportuara 
përkohësisht, dhe ky riparim kryhet kundrejt pagesës, përjashtimi i pjesshëm nga detyrimet 
e importit sipas nenit 165 jepet duke përcaktuar shumën e detyrimeve qe zbatohen ne baze 
te elementeve te taksimit për produktet kompensuese ne datën e pranimit te deklaratës se 
vendosjes ne qarkullim te lire te këtyre produkteve dhe duke marre si vlere doganore një 
shume te barabarte me shpenzimet e riparimit, me kusht qe këto shpenzime te përbejnë te 
vetmin shpenzim te kryer nga mbajtësi i autorizimit dhe te mos jene ndikuar nga ndonjë 
lidhje midis këtij te fundit dhe personit qe kryen riparimin. 
 

 
 

IV. Përpunimi pasiv me përdorim te sistemit te shkëmbimeve standarde 
 

Neni 174 
 
1. Sipas kushteve te përcaktuara ne nenet nga 174 deri 179, te cilat zbatohen se 

bashku me dispozitat pararendëse, sistemi i shkëmbimeve standarde lejon qe një 

62



mall i importuar, qe këtej e tutje i quajtur "produkt zëvendësues",te zëvendësoje një 
produkt kompensues. 

 
2. Autoritetet doganore lejojnë përdorimin e shkëmbimeve standarde, kur operacioni i 

përpunimit ka te beje me riparimin e mallrave shqiptare. 
 
3. Pa rene ndesh me nenin 179, dispozitat e zbatueshme për produktet kompensuese 

zbatohen edhe për produktet zëvendësuese. 
 
4. Autoritetet doganore lejojnë qe, ne kushtet e parashikuara prej vete këtyre 

autoriteteve, produktet zëvendësuese te importohen, para se te eksportohen mallrat 
e eksportit te përkohshëm (importim paraprak).  
Importimi paraprak i një produkti zëvendësues kërkon dhënien e një garancie për te 
mbuluar shumën e detyrimeve te importit. 

 
Neni 175 

 
1. Produktet zëvendësuese duhet te kenë te njëjtin klasifikim tarifor, cilësi tregtare 

dhe karakteristika teknike te njëjta me mallrat e eksportit te përkohshëm, njësoj 
sikur këto te fundit t'u ishin nënshtruar riparimeve ne fjale. 

 
2. Kur mallrat e eksportit te përkohshëm janë përdorur përpara eksportimit,edhe 

produktet zëvendësuese duhet te jene te përdorura dhe nuk mund te jene produkte 
te reja. Megjithatë, autoritetet doganore mund te autorizojnë shmangie nga ky 
rregull nëse produkti zëvendësues është dhënë pa pagese, qofte për arsye te një 
detyrimi kontraktual ose ligjor garancie, qofte për shkak te një defekti prodhimi. 

 
Neni 176 

 
Shkëmbimet standarde autorizohen vetëm kur është e mundur te verifikohet se janë 
plotësuar kushtet e parashikuara nga neni 175. 
 

Neni 177 
 
1. Ne rast importimi paraprak, mallrat e eksportit duhet te eksportohen përkohësisht 

brenda një afati dymujor duke filluar nga data e pranimit prej autoriteteve doganore 
te deklaratës se vendosjes ne qarkullim te lire te mallrave zëvendësuese. 

 
2. Megjithatë, kur justifikohet nga rrethana te jashtëzakonshme, autoritetet doganore, 

me kërkesë te personit te interesuar, mund te zgjasin afatin e përmendur ne 
paragrafin 1, brenda kufijsh kohore te arsyeshëm. 

 
 
 
 
 

Neni 178 
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Ne rast importimi paraprak dhe kur zbatohet neni 171, shuma qe duhet zbritur përcaktohet 
ne baze te elementeve te taksimit te zbatueshëm mbi mallrat e eksportit te përkohshëm ne 
datën e pranimit te deklaratës qe i vendos këto mallra nen regjim. 
 

Neni 179 
 
Neni 167(2) dhe neni 168 (b) nuk zbatohen ne kuadrin e sistemit te shkëmbimeve 
standarde. 
 

V. Dispozita te tjera 
 

Neni 180 
 

Procedura e parashikuar ne kuadrin e regjimit te përpunimit pasiv zbatohet edhe për vënien 
ne jete te masave te politikes tregtare jo tarifore. 
 

Seksioni 4 
Eksporti 

 
Neni 181 

 
1. Regjimi i eksportit lejon qe mallrat shqiptare te dalin nga territori doganor i 

Republikës se Shqipërisë. Eksportimi sjell zbatimin e formaliteteve te daljes, duke 
përfshirë edhe masat e politikes tregtare dhe, kur është rasti,detyrimet e eksportit. 

 
2. Me përjashtim te mallrave te vendosura nen regjimin e përpunimit pasiv,te gjitha 

mallrat shqiptare te destinuara për eksport vendosen nen regjimin e eksportit. 
 
3. Rastet dhe kushtet ne te cilat mallrat qe dalin nga territori doganor i Republikës se 

Shqipërisë nuk i nënshtrohen një deklarate eksporti, përcaktohen ne aktet 
nënligjore ne zbatim te këtij Kodi dhe, nëse është e nevojshme, me dispozita te 
nxjerra nga Ministri i Financave. 

 
4. Deklarata e eksportit duhet te depozitohet ne zyrën doganore kompetente për 

mbikëqyrjen e vendit ku është vendosur eksportuesi, ose ku mallrat janë paketuar 
ose ngarkuar për eksport. Ne rast se është e nevojshme, përjashtimet nga ky rast 
përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 

 
Neni 182 

 
Çlirimi i mallrave për eksport jepet me kusht qe mallrat ne fjale te dalin nga territori 
doganor i Republikës se Shqipërisë ne te njëjtën gjendje qe ato ishin ne datën e pranimit te 
deklaratës se eksportit. 
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KREU 3 
LLOJE TE TJERA DESTINACIONI DOGANOR 

 
Seksioni 1 

Zonat e lira dhe magazinat e lira 
 

A. Dispozita te përgjithshme 
 

Neni 183 
 
Zonat e lira dhe magazinat e lira janë pjese te territorit doganor te Republikës se Shqipërisë 
ose ambiente te vendosura ne kete territor dhe te ndara nga pjesa tjetër e tij, ne te cilat: 
 

a) mallrat jo shqiptare, për qellim te zbatimit te detyrimeve te importit dhe te 
masave te politikes tregtare te importit, konsiderohen sikur nuk ndodhen ne 
territorin doganor shqiptar, me kusht qe te mos jene vendosur ne qarkullim 
te lire ose te mos jene vendosur nen një regjim tjetër doganor dhe as 
përdorur apo konsumuar ne kushte te ndryshme nga ato te parashikuara ne 
legjislacionin doganor; 

b) mallrat shqiptare, te cilat me dispozita te veçanta, për shkak te vendosjes ne 
një zone te lire ose magazine te lire, përfitojnë nga masat qe normalisht 
shoqërojnë eksportin e mallrave. 

 
Neni 184 

 
1. Këshilli i Ministrave mund te përcaktojë pjese te territorit doganor te Republikës se 

Shqipërisë si zona te lira. Ministri i Financave miraton paraprakisht ndërtimin e çdo 
lloj ndërtesë ne një zone te lire. Gjithashtu, Ministri i Financave autorizon krijimin 
e magazinave te lira. 

 
2. Këshilli i Ministrave përcakton kufijtë gjeografike te çdo zone te lire. 
 
3. Zonat e lira duhet te përcaktohen me saktësi dhe te rrethohen. Këshilli i Ministrave 

përcakton pikat e hyrjes dhe te daljes për çdo zone te lire. Ministri i Financave 
përcakton pikat e hyrjes dhe te daljes për çdo magazine te lire. 

 
Neni 185 

 
1. Kufijtë dhe pikat e hyrjes e te daljes nga zonat e lira dhe magazinat e lira i 

nënshtrohen mbikëqyrjes se autoriteteve doganore. 
 
2. Personat dhe mjetet e transportit qe hyjnë ose dalin nga një zone e lire ose 

magazine e lire mund t'i nënshtrohen kontrollit doganor. 
 
3. Hyrja ne një zone te lire ose magazine te lire mund t'u ndalohet personave qe nuk 

ofrojnë te gjitha garancitë e nevojshme për respektimin e dispozitave te këtij Kodi. 
 
4. Kur mallrat hyjnë ose dalin nga një magazine e lire, një kopje e dokumentit te 

transportit qe shoqëron këto mallra i dorëzohet autoriteteve doganore. Kur mallrat 
hyjnë ose dalin nga një zone e lire, një kopje e dokumentit te transportit qe 
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shoqëron mallrat mbahet ne dispozicion te autoriteteve doganore. Autoritetet 
doganore mund te kontrollojnë mallrat qe  
hyjnë, qëndrojnë ose dalin nga zona e lire ose magazina e lire. Kur kërkohet te 
kryhen kontrolle te tilla, mallrat vihen ne dispozicion te autoriteteve doganore. 

 
B. Hyrja e mallrave ne zona te lira ose magazina te lira 
 

Neni 186 
 
1. Si mallrat shqiptare ashtu dhe ato jo shqiptare mund te vendosen ne një zone te lire 

ose magazine te lire. 
 
2. Megjithatë, autoritetet doganore mund te kërkojnë qe mallrat te cilat paraqesin 

rrezikshmëri, ose qe ka mundësi te dëmtojnë mallra te tjera, ose te cilat për arsye te 
tjera kërkojnë instalime te veçanta, te vendosen ne mjedise te pajisura posaçërisht 
për te përballuar këto kërkesa. 

 
Neni 187 

 
1. Pa rene ndesh me nenin 185(4), mallrat qe hyjnë ne një zone te lire ose magazine te 

lire nuk ka nevoje te paraqiten pranë autoriteteve doganore dhe as te depozitohet 
deklarate doganore. 

 
2. Mallrat u paraqiten autoriteteve doganore dhe u nënshtrohen formaliteteve 

doganore te parashikuara vetëm kur ato: 
 

a) janë vendosur nen një regjim doganor i cili përfundon kur këto mallra hyjnë 
ne një zone te lire ose magazine te lire; megjithatë, kjo paraqitje nuk 
kërkohet kur regjimi doganor ne fjale lejon përjashtimin nga detyrimi për 
paraqitjen e mallrave; 

 
b) janë vendosur ne një zone te lire ose magazine te lire ne zbatim te një 

vendimi qe lejon rimbursimin ose shuarjen e detyrimeve te importit për to; 
 

c) përfitojnë nga masat e përmendura ne nenin 183(b). 
 
3. Autoritetet doganore duhet te njoftohen për mallrat qe i nënshtrohen detyrimeve te 

eksportit ose dispozitave te tjera mbi eksportin. 
 
4. Me kërkesë te palës se interesuar, autoritetet doganore lëshojnë vërtetim për 

statusin shqiptar ose jo shqiptar te mallrave te vendosura ne një zone te lire ose 
magazine te lire. 

 
C. Funksionimi i zonave te lira dhe magazinave te lira 

 
Neni 188 

 
Qëndrimi i mallrave ne zona te lira ose magazina te lira nuk u nënshtrohet kufijve kohore. 
 

Neni 189 
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1. Kryerja e çdo veprimtarie industriale, tregtare ose shërbimi ne një zone te lire ose 

magazine te lire autorizohet sipas kushteve te parashikuara ne kete Kod. Kryerja e 
këtyre veprimtarive u njoftohet paraprakisht autoriteteve doganore. 

 
2. Autoritetet doganore mund te vendosin ndalime ose kufizime te caktuara te 

veprimtarive te përmendura ne paragrafin 1, duke pasur parasysh llojin e mallrave 
ne fjale ose nevojat e mbikëqyrjes doganore. 

 
3. Autoritetet doganore mund t'u ndalojnë ushtrimin e aktivitetit ne një zone te lire ose 

magazine te lire personave qe nuk paraqesin garancitë e nevojshme te respektimit 
te normave te parashikuara ne kete Kod. 

 
Neni 190 

 
1. Mallrat jo shqiptare te vendosura ne një zone te lire ose magazine te lire, gjate 

kohës qe qëndrojnë ne zonën e lire ose magazinën e lire mund: 
 

a) te vendosen ne qarkullim te lire sipas kushteve te parashikuara nga ky 
regjim dhe nga neni 194; 

 
b) t'u nënshtrohen pa autorizim formave te zakonshme te trajtimit, te 

përmendura ne nenin 132(1); 
 

c) te vendosen nen regjimin e përpunimit aktiv sipas kushteve te parashikuara 
nga ky regjim; 

 
d) te vendosen nen regjimin e përpunimit nen kontroll doganor sipas kushteve 

te parashikuara nga ky regjim; 
 

e) te vendosen nen regjimin e lejimit te përkohshëm sipas kushteve te 
parashikuara nga ky regjim; 

 
f) te braktisen ne përputhje me nenin 197; 

 
g) te asgjësohen, me kusht qe personi i interesuar t'u ofroje autoriteteve 

doganore gjithë informacionin qe ato gjykojnë te nevojshëm. 
 
2. Kur mallrat vendosen ne një nga regjimet e përmendura ne nënparagrafët (c), (d), 

ose (e), autoritetet doganore ndërmarrin masat e parashikuara te kontrollit, për aq 
sa është e nevojshme qe te njihen kushtet e veprimit dhe te mbikëqyrjes doganore 
te zonave te lira apo magazinave te lira. 

 
Neni 191 

 
1. Ne rastet kur nuk zbatohet neni 190, mallrat jo shqiptare dhe mallrat shqiptare te 

përmendura ne nenin 183(b) nuk konsumohen ose përdoren ne zona te lira ose 
magazina te lira. 
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2. Pa rene ndesh me dispozitat qe zbatohen për mallrat qe konsumohen ose mbahen 
ne bordin e mjeteve te transportit, dhe kur regjimi ne fjale e lejon, paragrafi 1 nuk 
pengon përdorimin ose konsumimin e mallrave, vendosja ne qarkullim te lire ose 
lejimi i përkohshëm i te cilave nuk sjell zbatimin e detyrimeve te importit ose te 
masave te politikes tregtare. Ne kete rast nuk nevojitet deklarata për vendosjen ne 
qarkullim te lire ose për lejimin e përkohshëm. Megjithatë, kjo deklarate është e 
nevojshme kur mallrat për llogariten përkundrejt një kuote ose tavani. 

 
Neni 192 

 
1. Te gjithë personat, te cilët ushtrojnë një veprimtari qe lidhet me ruajtjen, punimin, 

përpunimin, shitjen ose blerjen e mallrave ne një zone te lire ose magazine te lire, 
duhet te mbajnë një regjistër magazine sipas formës se miratuar nga autoritetet 
doganore. Mallrat shënohen ne regjistrin e magazinës sapo te futen ne ambientet e 
këtij personi. Regjistri i magazinës duhet te jete i tille qe t'u lejoje autoriteteve 
doganore te identifikojnë mallrat dhe te regjistrojnë lëvizjet e tyre. 

 
2. Kur mallrat transbordohen brenda një zone te lire, dokumentet qe lidhen me kete 

operacion mbahen ne dispozicion te autoriteteve doganore. Ruajtja afatshkurtër e 
mallrave për një transbordim te tille quhet pjese përbërëse e operacionit. 

 
D. Dalja e mallrave nga zonat e lira ose magazinat e lira 

 
Neni 193 

 
1. Pa rene ndesh me dispozitat përkatëse te legjislacionit doganor qe rregullojnë fusha 

te veçanta, mallrat qe dalin nga një zone e lire ose magazine e lire mund: 
 

a) te eksportohen ose rieksportohen nga territori doganor i Republikës se 
Shqipërisë; ose 

 
b) te hyjnë ne një pjese tjetër te territorit doganor te Republikës se Shqipërisë. 

 
2. Dispozitat e Pjesës III, me përjashtim te neneve 73 deri 78, ku behet fjale për 

mallrat shqiptare, zbatohen për mallrat e sjella ne pjese te tjera te atij territori, me 
përjashtim te mallrave qe dalin nga ajo zone me rruge detare ose ajrore pa u 
vendosur nen regjimin e transitit ose nen një regjim tjetër doganor. 

 
Neni 194 

 
1. Kur lind një borxh doganor qe ka te beje me mallra jo shqiptare dhe vlera doganore 

e këtyre mallrave bazohet ne një çmim realisht te paguar ose qe duhet paguar, i cili 
përfshin shpenzimet e magazinimit ose te ruajtjes se mallrave ndërkohë qe ato 
qëndrojnë ne një zone te lire ose ne një magazine te lire, këto shpenzime nuk 
përfshihen ne vlerën doganore ne rast se ato janë paraqitur veçmas nga çmimi 
realisht i paguar ose qe duhet paguar për mallrat. 

 
2. Kur mallrat ne fjale i janë nënshtruar, ne një zone te lire apo ne një magazine te 

lire, njërës prej formave te zakonshme te përpunimit për qëllimin e nenit 132(1), 
lloji, vlera doganore dhe sasia e mallrave ne baze te te cilave behet përcaktimi i 
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shumës se detyrimeve te importit, me kërkesë te deklaruesit dhe me kusht qe ky 
përpunim te jete përmendur ne autorizimin e dhënë ne përputhje me paragrafin 2 te 
nenit te sipërpërmendur, janë ato qe merren parasysh për te tilla mallra ne çastin e 
përmendur ne nenin 229, sikur ato te mos kishin pësuar trajtimin e përmendur me 
sipër. Megjithatë, anashkalime nga kjo norme përcaktohen ne aktet nënligjore ne 
zbatim te këtij Kodi. 

 
Neni 195 

 
1. Kur mallrat hyjnë ose rihyjne ne një pjese tjetër te territorit doganor te Republikës 

se Shqipërisë, ose vendosen nen një regjim doganor, certifikata e përmendur ne 
nenin 187(4) përdoret si prove e statusit shqiptar ose jo shqiptar te këtyre mallrave. 

 
2. Kur nga certifikata ose me ndonjë mënyrë tjetër nuk provohet qe mallrat kane 

status shqiptar ose jo shqiptar, mallrat konsiderohen si: 
 

a) mallra shqiptare, për qellim te zbatimit te detyrimeve te eksportit dhe te 
licencave te eksportit si edhe te masave përcaktuara ne kuadër te politikave 
tregtare; 

 
b) mallra jo shqiptare ne te gjitha rastet e tjera. 

 
Neni 196 

 
Autoritetet doganore, para se mallrat te eksportohen ose rieksportohen nga një zone e lire 
ose magazine e lire, sigurohen se janë respektuar dispozitat ligjore për eksportimin ose 
rieksportimin. 
 

Seksioni 2 
Rieksportimi, asgjësimi dhe braktisja 

 
Neni 197 

 
1. Mallrat jo shqiptare mund: 
 

a) te rieksportohen jashtë territorit doganor te Republikës se Shqipërisë; 
 

b) te asgjësohen; 
 

c) te braktisen dhe te kalojnë ne favor te buxhetit te shtetit sipas akteve ligjore 
ne fuqi. 
 
2. Rieksportimi sjell zbatimin e formaliteteve te parashikuara për daljen e mallrave, 

përfshirë këtu edhe masa te politikes tregtare. Rastet kur mallrat jo shqiptare mund 
te vendosen nen regjim pezullues me synim qe te mos zbatohen masa te politikes 
tregtare për eksportin, mund te përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij 
Kodi. 

 
3. Rieksportimi ose asgjësimi u njoftohet paraprakisht autoriteteve doganore. 

Autoritetet doganore ndalojnë rieksportimin, nëse kjo parashikohet nga formalitetet 
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ose masat e përmendura ne fjalinë e pare te paragrafit 2. Për mallrat e destinuara 
për rieksportim, te cilat gjate qëndrimit ne territorin doganor te Republikës se 
Shqipërisë vendosen nen një regjim doganor ekonomik, duhet te depozitohet një 
deklarate doganore për qëllimin e neneve 84 deri 102. Ne te tilla raste zbatohet neni 
181 (3) dhe (4). Braktisja kryhet ne përputhje me aktet nënligjore ne zbatim te këtij 
Kodi. 

 
4. Shpenzimet e asgjësimit ose te braktisjes nuk përballohen nga buxheti i shtetit. 
 
5. Çdo mbetjeje ose hedhurine, qe del nga asgjësimi, i caktohet një destinacion 

doganor qe parashikohet për mallra jo shqiptare. Ato mbeten nen mbikëqyrje 
doganore deri ne çastin e përmendur ne nenin 41(3). 

 
 
 

P J E S A V 
MALLRAT QE DALIN NGA TERRITORI DOGANOR I REPUBLIKES SE 

SHQIPERISE 
 

Neni 198 
 
 
1. Mallrat qe dalin nga territori doganor i Republikës se Shqipërisë i nënshtrohen 

mbikëqyrjes doganore. Ato mund te jene objekt i kontrollit te autoriteteve doganore 
ne përputhje me dispozitat ne fuqi. Këto mallra dalin nga territori ne fjale neper 
rrugën e përcaktuar nga autoritetet doganore dhe ne përputhje me procedurat e 
parashikuara nga këto autoritete. 

 
2. Mallrat qe dalin nga territori doganor i Republikës se Shqipërisë, paraqiten pranë 

zyrës doganore kompetente te kufirit, ne varësi te mjetit te transportit, ku kryhen te 
gjitha kontrollet dhe formalitetet e nevojshme për te verifikuar nëse për mallrat 
janë paguar te gjitha detyrimet doganore përkatëse ne eksport, si edhe për te 
shënuar ne dokumentet shoqëruese, kur është e nevojshme, daljen e mallrave nga 
ky territor doganor. 

 
P J E S A VI 

OPERACIONE TE PRIVILEGJUARA 
 

KREU 1 
PERJASHTIMET NGA DETYRIMET DOGANORE 

 
Neni 199 

 
1. Përjashtimi nga detyrimet e importit jepet për rastet e parashikuara ne paragrafin 2 

ose, kur është e nevojshme, me ligj te veçante. Mënyrat, kufijtë ne vlere e ne sasi, 
formalitetet dhe kushtet për dhënien e përjashtimit nga detyrimet e importit 
përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 

 
2. Përjashtimet nga detyrimet doganore ne import jepen ne rastet e mëposhtme: 
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a) sende vetjake qe u përkasin personave fizike, qe ndryshojnë vendqëndrimin 
e tyre te zakonshëm nga një vend tjetër ne Republikën e Shqipërisë; 

b) sende te importuara ne raste martese; 
c) sende vetjake te përfituara nga trashëgimia; 
d) uniforma shkollore, pajisje e sende shkollore dhe sende te tjera për 

përdorim nga nxënës e studente, me karakter jo tregtar; 
e) dërgesa me vlere te papërfillshme; 
f) mallra qe gjenden ne bagazhin vetjak te udhëtarëve; 
g) kafshe laboratori dhe lende biologjike ose kimike qe nevojiten për kërkime; 
h) substanca terapeutike me origjine njerëzore dhe reagente për përcaktimin e 

grupeve te gjakut e te përbërjes se tij, organe njerëzore për transplantime; 
i) lende referuese për kontrollin cilësor te produkteve mjekësore; 
j) prodhime farmaceutike te përdorura ne veprimtari sportive ndërkombëtare 

qe zhvillohen ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë; 
k) ndihma humanitare te ardhura ne adrese e për llogari te organizatave 

bamirëse humanitare, te institucioneve te kultit, te enteve publike, si dhe te 
institucioneve shtetërore buxhetore; 

l) dekorime dhe shpërblime për tituj nderi; 
m) dhurata te përfituara ne kuadrin e marrëdhënieve ndërkombëtare; 
n) mallra për t'u përdorur nga kryetari i shtetit; 
o) mallra te importuara me qellim nxitjeje te tregtisë dhe reklamim 

veprimtarie; 
p) dërgesa te destinuara për organizata qe mbrojnë te drejtat e autorit, ose te 

drejta te tjera industriale ose tregtare; 
q) botime informative me karakter turistik; 
r) dokumentacione e artikuj te ndryshëm, siç detajohet ne aktet nënligjore ne 

zbatim te këtij Kodi; 
s) materiale te ndryshme për paketimin dhe ruajtjen e mallrave gjate 

transportimit te tyre; 
t) ushqime kafshësh dhe pajisje qe nevojiten gjate transportit te kafshëve; 
u) karburant dhe vajra lubrifikuese ne depozitën e automjeteve; 
v) arkivole, urna dhe zbukurime e pajisje funerali për to, si dhe materiale qe 

shërbejnë për ndërtimin, mirëmbajtjen dhe zbukurimin e monumenteve ose 
varrezave te viktimave te luftës; 

x) furnizimet e bordit dhe pajisjet e nevojshme për funksionimin normal te 
mjeteve; 
 
3. Përjashtimet nga detyrimet e importit jepen gjithashtu ne çdo rast tjetër te 

parashikuar me marrëveshje dypalëshe ose shumëpalëshe te nënshkruara nga 
qeveria e Republikës se Shqipërisë dhe te ratifikuara nga Kuvendi Popullor,për aq 
sa këto marrëveshje e parashikojnë shprehimisht përjashtimin nga detyrimet e 
importit. 

 
4. Ministri i Financave mund te autorizoje hapjen e 'duty free shops' (dyqane te 

çliruara nga detyrimet) ne porte e aeroporte qe ndodhen ne zonën doganore ose ne 
territorin doganor te Republikës se Shqipërisë për shitjen e produkteve me 
përjashtim nga detyrimet e importit. Formalitetet dhe procedurat qe ndiqen ne këto 
raste përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 

 
KREU 2 
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MALLRAT E RIKTHYERA 
 

Neni 200 
 
1. Mallrat shqiptare te cilat, pasi janë eksportuar nga territori doganor i Republikës se 

Shqipërisë, rikthehen ne kete territor dhe vendosen ne qarkullim te lire brenda një 
periudhe tre vjeçare, me kërkesë te personit te interesuar, përfitojnë përjashtim nga 
detyrimet e importit. 

 
Megjithatë: 
 

a) periudha tre vjeçare mund te zgjatet duke marre parasysh rrethanat e 
veçanta; 
 

b) kur përpara eksportimit nga territori doganor i Republikës se Shqipërisë 
mallrat e rikthyera ishin vendosur ne qarkullim te lire me detyrime importi 
te reduktuara ose zero, për arsye te përdorimit te tyre te veçante, përjashtimi 
nga detyrimet sipas paragrafit 1 jepet vetëm nëse mallrat do te ri-
importohen për te njëjtin qellim. Kur ndryshon qëllimi për te cilin mallrat 
ne fjale do te importohen, shuma e detyrimeve te importit qe duhen paguar 
për këto mallra, reduktohet, duke i zbritur çdo shume te paguar për mallrat 
kur ato u vendosen ne qarkullim te lire për here te pare. Nëse shuma e 
fundit është me e madhe se ajo e paguar ne çastin e vendosjes ne qarkullim 
te lire te mallrave qe rikthehen, nuk jepet asnjë lloj rimbursimi. 

 
2. Përjashtimi nga detyrimet doganore i përmendur ne paragrafin 1 nuk jepet për: 
 

a) mallrat e eksportuara nga territori doganor i Republikës se Shqipërisë nen 
regjimin e përpunimit pasiv, me përjashtim te rastit kur këto mallra mbeten 
ne te njëjtën gjendje ne te cilën ishin eksportuar; 

 
b) mallrat, te cilat i janë nënshtruar një mase qe përfshin eksportimin e tyre ne 

një vend tjetër. Rrethanat dhe kushtet ne te cilat kjo kërkesë mund te mos 
zbatohet përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 

 
Neni 201 

 
Përjashtimi nga detyrimet doganore i parashikuar ne nenin 200, jepet vetëm nëse mallrat 
janë riimportuar ne gjendjen ne te cilën ishin eksportuar. Rrethanat dhe kushtet ne te cilat 
kjo kërkesë mund te mos zbatohet, përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 
 

Neni 202 
 
1. Nenet 200 dhe 201 zbatohen mutatis mutandis për produktet kompensuese te 

eksportuara ose rieksportuara me pare, pas një regjimi te përpunimit aktiv. 
 
2. Shuma e detyrimeve te importit përcaktohet ne baze te rregullave te zbatueshme ne 

kuadrin e regjimit te përpunimit aktiv, ku si date e rieksportimit te produkteve 
kompensuese merret data e vendosjes se tyre ne qarkullim te lire. 
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KREU 3 

PRODUKTET E PESHKIMIT NE DET DHE PRODUKTE TE TJERA TE NXJERRA 
NGA DETI 

 
Neni 203 

 
Pa rene ndesh me nenin 29 (2)(f), përjashtohen nga detyrimet e importit kur vendosen ne 
qarkullim te lire: 
 

a) produktet e peshkimit dhe produkte te tjera te nxjerra nga ujerat territoriale 
te një vendi tjetër prej anijeve te regjistruara ose te matrikulluara ne 
Republikën e Shqipërisë dhe qe mbajnë flamur shqiptar; 

 
b) produkte te përftuara nga produktet e përmendura ne piken (a) ne anije 

fabrike, qe plotësojnë kushtet e parashikuara ne piken (a). 
 

 
P J E S A VII 

BORXHI DOGANOR 
 
 
 
 
 
 
 

KREU 1 
GARANCIA PER TE MBULUAR NJE BORXH DOGANOR 

 
Neni 204 

 
1. Kur, ne përputhje me legjislacionin doganor, autoritetet doganore kërkojnë dhënien 

e një garancie, me qellim qe te sigurohet pagesa e një borxhi doganor, kjo garanci 
jepet nga debitori ose personi qe mund te behet i tille. 

 
2. Për një borxh doganor autoritetet doganore mund te kërkojnë vetëm një garanci. 
 
3. Autoritetet doganore mund te autorizojnë qe garancia te sigurohet nga një person 

tjetër qe nuk është personi te cilit i është kërkuar garancia. 
 

Neni 205 
 
1. Kur legjislacioni doganor e parashikon qe sigurimi i garancisë te jete fakultativ, 

kërkesa e kësaj garancie lihet ne vlerësimin e autoriteteve doganore, për aq sa ato e 
gjykojnë qe shlyerja e një borxhi doganor ekzistues ose qe mund te linde, nuk është 
e sigurte se do te behet brenda afatit te parashikuar. Kur garancia e përmendur ne 
fjalinë e mësipërme nuk kërkohet, autoritetet doganore pavarësisht nga kjo, mund 
t'i kërkojnë personit te përmendur ne nenin 204 (1) te marre përsipër përmbushjen e 
detyrimeve ligjore. 

73



 
2. Garancia e përmendur ne paragrafin e mësipërm, kërkohet: 
 

a) ne çastin e zbatimit te dispozitave qe kërkojnë garancinë, ose 
 

b) ne një çast te mëvonshëm, ne qofte se autoritetet doganore konstatojnë qe 
shlyerja e borxhit doganor qe ka lindur ose mund te linde nuk është e 
sigurte se do te behet brenda afatit te parashikuar. 

 
Neni 206 

 
Me kërkesë te personit te përmendur ne nenin 204 (1) ose (3), autoritetet doganore mund te 
lejojnë dhënien e një garancie globale për te mbuluar dy ose me shume veprime, për te 
cilat ka lindur ose mund te linde një borxh doganor. 
 

Neni 207 
 
1. Kur legjislacioni doganor e bën te detyrueshme dhënien e garancisë, autoritetet 

doganore caktojnë shumën e kësaj garancie ne një mase te njëjtë me: 
 

a) shumën e sakte te borxhit ose te borxheve doganore ne fjale, kur kjo shume 
mund te përcaktohet me saktësi ne çastin kur kërkohet garancia, 

b) shumën maksimale, sipas vlerësimit te autoriteteve doganore, te borxhit ose 
te borxheve doganore qe kane lindur ose mund te lindin ne raste te tjera. 

 
Kur jepet garanci globale për një borxh doganor, i cili ndryshon me kalimin e kohës, 
shuma e kësaj garancie fiksohet ne një nivel qe lejon mbulimin e borxhit doganor ne çdo 
kohe. 
 
2. Kur dispozitat e këtij Kodi parashikojnë dhënien e garancisë fakultative dhe 

autoritetet doganore kërkojnë dhënien e saj, shuma e garancisë caktohet nga këto 
autoritete ne mënyrë te tille qe te mos kapërcejë nivelin e përmendur ne paragrafin 
1. 

 
Neni 208 

 
Garancia mund te jepet ne formën e një: 
 

a) depozite ne te holla, ose 
b) dorëzanie. 

 
Neni 209 

 
1. Depozita ne te holla duhet te behet ne monedhën zyrtare te Republikës se 
Shqipërisë. 
 
2. Janë te barasvlershme me një depozite ne te holla: 
 

a) dorëzimi i një ceku, pagesa e te cilit garantohet nga institucioni qe e ka 
lëshuar atë, ne çdo mënyrë qe quhet e pranueshme për autoritetet doganore, 
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b) dorëzimi i çdo instrumenti tjetër te njohur prej autoriteteve doganore si 
mënyrë pagese. 

 
3. Garancia ne formën e një depozite ne te holla ose çdo forme pagese e 

barasvlershme me te jepet ne përputhje me dispozitat ne fuqi. 
 

Neni 210 
 

1. Dorëzanësi merr përsipër me shkrim te paguaje personalisht dhe bashkërisht me 
debitorin shumën e borxhit doganor te garantuar qe duhet paguar. 

 
2. Dorëzanësi duhet te jete një person i trete i vendosur ne Republikën e Shqipërisë 

dhe i pranuar nga autoritetet doganore. 
 
3. Autoritetet doganore mund te refuzojnë miratimin e dorëzanësit ose te llojit te 

garancisë se propozuar, kur kjo e fundit gjykohet se nuk siguron pagesën e borxhit 
doganor brenda afatit te përcaktuar. 

 
Neni 211 

 
1. Ne përputhje me aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi, personi te cilit i kërkohet 

sigurimi i garancisë është i lire te zgjedhe midis llojeve te garancive te parashikuara 
ne nenin 208. 

 
2. Pa rene ndesh me aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi, autoritetet doganore 

mund te refuzojnë pranimin e llojit te garancisë se propozuar, kur ai është i 
papajtueshëm me funksionimin e rregullt te regjimit doganor ne fjale. E njëjta 
procedure zbatohet edhe për garancinë e propozuar. Autoritetet doganore mund te 
kërkojnë qe lloji i garancisë se zgjedhur te mbahet vetëm për një periudhe te 
caktuar. 

 
 
 
 

Neni 212 
 

1. Autoritetet doganore mund te pranojnë lloje garancish te ndryshme nga ato te 
përmendura ne nenin 208 dhe ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi vetëm kur 
këto sigurojnë ne mënyrë te njëjtë pagesën e borxhit doganor. 

 
2. Autoritetet doganore refuzojnë garancinë e propozuar nga debitori kur gjykojnë se 

kjo garanci nuk siguron pagesën e borxhit doganor. 
 
3. Me te njëjtat kufizime te shprehura ne paragrafin 2, autoritetet doganore mund te 

pranojnë një depozite ne te holla pa u plotësuar kushtet e parashikuara ne nenin 
209(1). 

 
Neni 213 
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Kur autoritetet doganore gjykojnë se garancia e ofruar nuk siguron, ose nuk është me e 
sigurte ose e mjaftueshme për te siguruar pagesën e një borxhi doganor brenda afatit te 
caktuar, ata kërkojnë prej personit te përmendur ne nenin 204(1), sipas preferencës se këtij 
te fundit, te siguroje një garanci shtese ose te zëvendësoje garancinë e mëparshme me një 
garanci te re. 
 

Neni 214 
 
1. Garancia nuk çlirohet për sa kohe qe borxhi doganor, për te cilin kjo garanci është 

lëshuar, nuk është shlyer ose mund te linde përsëri. Garancia duhet te çlirohet sapo 
borxhi doganor shlyhet ose nuk mund te linde përsëri. 

 
2. Kur borxhi doganor shlyhet pjesërisht ose mund te linde vetëm ne lidhje me një 

pjese te shumës qe është siguruar, me kërkesë te personit te interesuar çlirohet 
vetëm pjesa përkatëse e garancisë, me përjashtim te rastit kur shuma ne fjale nuk e 
justifikon kete veprim. 

 
Neni 215 

 
Dispozitat e këtij kreu nuk zbatohen vetëm kur ne marrëveshjet ndërkombëtare ne te cilat 
Republika e Shqipërisë është pale, është parashikuar ndryshe. 
 

KREU 2 
LINDJA E NJE BORXHI DOGANOR 

 
Neni 216 

 
1. Borxhi doganor i importit lind nëpërmjet: 
 

a) vendosjes ne qarkullim te lire te mallrave qe u nënshtrohen detyrimeve te 
importit, ose 

 
b) vendosjes se këtyre mallrave nen regjimin e lejimit te përkohshëm me 

përjashtim te pjesshëm nga detyrimet e importit. 
 
2. Borxhi doganor lind ne datën e pranimit te deklaratës doganore ne fjale. 
 
3. Debitor është deklaruesi. Ne rastin e përfaqësimit te tërthortë, është gjithashtu 

debitor personi për llogari te te cilit behet deklarata doganore. 
Kur deklarata doganore lidhur me një nga regjimet e përmendura ne paragrafin 1 hartohet 
ne baze te një informacioni qe tregon se një pjese ose e gjithë shuma e detyrimeve 
doganore qe duhen paguar nuk është vjele, personat qe e kane dhënë informacionin e 
nevojshëm për hartimin e deklaratës dhe ata qe ishin ne dijeni ose objektivisht duhej te 
ishin ne dijeni se ky informacion ishte i rreme, mund te quhen gjithashtu debitorë ne 
përputhje me dispozitat ne fuqi. 
 

Neni 217 
 
1. Një borxh doganor importi lind nëpërmjet: 
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a) futjes se paligjshme ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë te 
mallrave qe duhet te paguajnë detyrime importi, ose 

b) futjes se paligjshme ne një pjese tjetër te këtij territori te mallrave te tilla qe 
janë te vendosura ne një zone te lire ose magazine te lire. 

 
Për qellim te këtij neni, me futje te paligjshme kuptohet çdo futje mallrash ne kundërshtim 
me dispozitat e neneve 42, 43, 65 dhe 66 dhe te rastit te dyte te nenit 193. 
 
2. Borxhi doganor lind ne çastin kur mallrat futen ne mënyrë te paligjshme. 
 
3. Debitorët janë: 
 

a) personi qe i fut këto mallra ne mënyrë te paligjshme, 
b) çdo person qe merr pjese ne futjen e paligjshme te mallrave dhe qe ka dijeni 

ose objektivisht duhet te dije qe kjo hyrje është e paligjshme, dhe 
c) çdo person qe blen ose mban mallrat ne fjale dhe qe, ne çastin e blerjes ose 

te mbajtjes se mallrave, ishte ne dijeni ose objektivisht duhej te dinte qe ato 
ishin futur ne mënyrë te paligjshme. 

 
Neni 218 

 
1. Borxhi doganor i importit lind nëpërmjet shmangies nga mbikëqyrja doganore e 

mallrave qe i nënshtrohen detyrimeve te importit. 
 
2. Borxhi doganor lind qe ne çastin kur mallrat i shmangen mbikëqyrjes doganore. 
 
3. Debitorët janë: 
 

a) personi qe i shmang mallrat nga mbikëqyrja doganore, 
b) çdo person qe merr pjese ne kete shmangie dhe qe është ne dijeni ose qe 

objektivisht duhet te dinte se mallrat i janë shmangur mbikëqyrjes 
doganore, 

c) çdo person qe blen ose mban mallrat ne fjale dhe qe, ne çastin e blerjes ose 
te mbajtjes se mallrave, ishte ne dijeni ose objektivisht duhej te dinte qe ato 
mallra i ishin shmangur mbikëqyrjes doganore, dhe 

d) kur është rasti, personi te cilit i takon te përmbushë detyrimet qe lindin nga 
ruajtja e përkohshme e mallrave ose nga përdorimi i regjimit doganor nen te 
cilin mallrat janë vendosur. 

 
Neni 219 

 
1. Borxhi doganor i importit lind nëpërmjet: 
 

a) mospërmbushjes se njërit prej detyrimeve qe lindin nga ruajtja e 
përkohshme ose nga përdorimi i regjimit doganor nen te cilin janë vendosur 
mallrat qe i nënshtrohen detyrimeve te importit, ose 

b) moszbatimit te njërit prej kushteve te përcaktuara për vendosjen e mallrave 
nen kete regjim ose për dhënien e se drejtës te pagesës se reduktuar ose zero 
te detyrimeve te importit për arsye te përdorimit te veçante te mallrave,ne 
raste qe janë te ndryshme prej atyre te përmendura ne nenin 218, veç po qe 
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se konstatohet se këto mangësi nuk kane pasur ne praktike asnjë pasoje mbi 
funksionimin e duhur te magazinimit te përkohshëm ose regjimit doganor 
ne fjale. 

 
2. Borxhi doganor lind ne çastin kur nuk përmbushet detyrimi, mospërmbushja e te 

cilit sjell lindjen e borxhit doganor, ose ne çastin kur mallrat janë vendosur nen 
regjimin doganor ne fjale dhe me pas konstatohet se ne te vërtetë nuk është 
përmbushur njeri prej kushteve për vendosjen e mallrave nen një regjim te tille ose 
për dhënien e detyrimeve te importit te reduktuara ose zero për arsye te përdorimit 
te veçante te mallrave. 

 
3. Debitor është personi te cilit, sipas rastit, i kërkohet ose te plotësojë kushtet qe 

lindin ne lidhje me mallrat për te cilat duhen paguar detyrime importi për arsye te 
magazinimit te tyre te përkohshëm ose për arsye te përdorimit te regjimit doganor 
nen te cilat ato janë vendosur, ose te respektoje kushtet e vendosjes se mallrave nen 
kete regjim. 

 
Neni 220 

 
1. Borxhi doganor i importit lind nga konsumi ose përdorimi, ne një zone te lire ose 

ne një magazine te lire, i mallrave qe u nënshtrohen detyrimeve te importit, ne 
kushte te ndryshme nga ato te parashikuara nga legjislacioni ne fuqi. 
Kur mallrat zhduken dhe zhdukja e tyre nuk mund te justifikohet ne mënyrë 
bindëse pranë autoriteteve doganore, këto autoritete mund t'i konsiderojnë këto 
mallra si te hedhura për konsum ose te përdorura ne zonën e lire ose magazinën e 
lire. 

 
2. Borxhi lind ne çastin kur mallrat konsumohen ose përdoren për here te  

pare ne kushte te ndryshme nga ato te parashikuara nga legjislacioni ne fuqi. 
 
3. Debitor është personi qe ka konsumuar ose përdorur mallrat dhe çdo person qe ka 

marre pjese ne kete konsumim ose përdorim, duke e ditur, ose qe objektivisht duhej 
te dinin, se mallrat po konsumoheshin ose përdoreshin ne kushte te ndryshme nga 
ato te përcaktuara nga legjislacioni ne fuqi. 
Kur autoritetet doganore i konsiderojnë mallrat e zhdukura si te konsumuara ose 
përdorura ne zone te lire ose magazine te lire dhe nuk është e mundur te zbatohet 
paragrafi i mësipërm, personi qe duhet te paguaje borxhin doganor është personi qe 
me sa janë ne dijeni autoritetet doganore, i ka pasur ne pronësi i fundit këto mallra. 

 
Neni 221 

 
1. Duke anashkaluar nenin 217 dhe 219(1), quhet se nuk ka lindur asnjë borxh 

doganor importi për mallra te caktuara, kur personi i interesuar provon se 
mospërmbushja e kushteve te cilat lindin nga: 

 
a) dispozitat e nenit 42, 43, 65, 66 dhe neni 193(1)(b), ose 
b) mbajtja e mallrave ne fjale ne magazinim te përkohshëm, ose 
c) përdorimi i regjimit doganor nen te cilin mallrat janë vendosur,rezulton nga 

asgjësimi i plote ose humbja e pakthyeshme e këtyre mallrave për shkak te 
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vete natyrës se mallrave ose te rrethanave te paparashikuara ose fuqie 
madhore, ose si pasoje e autorizimit te lëshuar nga autoritetet doganore.  
Për qëllimet e këtij paragrafi, mallrat quhen te humbura ne mënyrë te 
pakthyeshme kur janë bere te papërdorshme për cilindo qofte. 

 
2. Gjithashtu, quhet qe nuk lind me asnjë borxh doganor importi për mallrat e 

vendosura ne qarkullim te lire me detyrime importi te reduktuara ose zero për arsye 
te përdorimit te tyre te veçante, kur këto mallra eksportohen ose rieksportohen me 
lejen e autoriteteve doganore. 

 
Neni 222 

 
Kur, ne përputhje me nenin 221(1), quhet se nuk ka lindur një borxh doganor për mallrat e 
vendosura ne qarkullim te lire me detyrime importi te reduktuara ose zero për arsye te 
përdorimit te tyre te veçante, çdo mbetje ose hedhurine qe rezulton nga ky asgjësim quhet 
si mallra jo shqiptare. 
 

Neni 223 
 
Kur ne përputhje me nenin 218 ose 219, lind një borxh doganor për mallrat e vendosura ne 
qarkullim te lire me detyrime importi te reduktuara për arsye te përdorimit te tyre te 
veçante, shuma e paguar ne çastin e vendosjes se mallrave ne qarkullim te lire zbritet nga 
shuma e borxhit doganor. Kjo dispozite zbatohet mutatis mutandis ne rastet kur një borxh 
doganor lind për mbetje ose hedhurina, qe dalin si pasoje e asgjësimit te këtyre mallrave. 
 

Neni 224 
 
1. Një borxh doganor eksporti lind nga eksportimi jashtë territorit doganor te 

Republikës se Shqipërisë, me një deklarate doganore te mallrave qe u nënshtrohen 
detyrimeve te eksportit. 

 
2. Borxhi doganor lind ne çastin kur pranohet deklarata doganore. 
 
3. Debitor është deklaruesi. Ne rast përfaqësimi te tërthortë, është gjithashtu debitor 

personi për llogari te te cilit behet deklarata. 
 

Neni 225 
 
1. Borxhi doganor i eksportit lind me daljen nga territori doganor i Republikës se 

Shqipërisë, pa deklarate doganore, i mallrave qe i nënshtrohen pagimit te 
detyrimeve te eksportit. 

 
2. Borxhi doganor lind ne çastin kur këto mallra largohen efektivisht nga territori 

doganor i Republikës se Shqipërisë. 
 
3. Debitori është: 

a) personi qe nxjerr mallrat, dhe 
b) çdo person qe merr pjese ne kete nxjerrje dhe qe ka dijeni ose objektivisht 

duhej te dinte se asnjë deklarate doganore nuk është depozituar, por qe 
duhej te ishte depozituar. 
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Neni 226 
 
1. Borxhi doganor i eksportit lind kur nuk respektohen kushtet ne te cilat mallrat 

lejohen te dalin jashtë territorit doganor te Republikës se Shqipërisë me përjashtim 
te plote ose te pjesshëm nga detyrimet e eksportit. 

 
2. Borxhi lind ne çastin kur mallrat mbërrijnë ne një destinacion te ndryshëm nga ai 

për te cilin janë lejuar te dalin nga territori doganor i Republikës se Shqipërisë me 
përjashtim te plote ose te pjesshëm nga detyrimet e eksportit, ose, ne rast se 
autoritetet doganore nuk janë ne gjendje ta përcaktojnë kufirin kohor kur përfundon 
afati i fundit i përcaktuar për te dhënë provën se janë plotësuar kushtet e 
parashikuara për te përfituar përjashtimin nga detyrimet. 

 
3. Debitor është deklaruesi. Ne rastin e përfaqësimit te tërthortë, është gjithashtu 

debitor personi për llogari te te cilit behet deklarata. 
 

Neni 227 
 
Borxhi doganor i përmendur ne nenin 216 deri 220 dhe 224 deri 226 lind edhe kur lidhet 
me mallra qe u nënshtrohen masave ndaluese ose kufizuese te çdo lloji ne importim ose 
eksportim. Megjithatë, borxhi doganor nuk lind me futjen e paligjshme ne territorin 
doganor te Republikës se Shqipërisë te monedhave false ose te substancave narkotike dhe 
psikotrope, te cilat nuk përfshihen ne qarkun ekonomik te mbikëqyrur rreptësisht nga 
autoritetet doganore, duke synuar përdorimin e tyre për qëllime mjekësore e shkencore. 
Për qëllimet e legjislacionit penal te zbatueshëm ne shkeljet doganore, borxhi doganor 
quhet se ka lindur kur ne një ligj penal detyrimet doganore përbejnë bazën për përcaktimin 
e ndëshkimeve, ose kur ekzistenca e borxhit doganor është baze për ndjekje penale. 
 

Neni 228 
 
Kur për pagesën e një borxhi doganor janë përgjegjës disa persona, ata janë përgjegjës për 
kete borxh personalisht dhe bashkërisht. 
 

Neni 229 
 
1. Përveç rasteve te parashikuara shprehimisht nga ky Kod dhe pa rene ndesh me 

paragrafin 2, shuma e detyrimeve te importit ose e detyrimeve te eksportit te 
zbatueshme mbi mallrat, përcaktohet ne baze te rregullave te taksimit qe u 
përshtaten këtyre mallrave ne çastin kur lind borxhi doganor përkatës. 

 
2. Kur nuk është e mundur te përcaktohet me saktësi se kur ka lindur borxhi doganor, 

çasti qe merret parasysh ne përcaktimin e rregullave te taksimit te përshtatshme për 
mallrat ne fjale është çasti kur autoritetet doganore arrijnë ne përfundimin se 
mallrat janë ne një gjendje te tille qe i nënshtrohen borxhit doganor. Megjithatë, 
kur informacioni ne dispozicion te autoriteteve doganore u lejon atyre te arrijnë ne 
përfundimin qe borxhi doganor ka lindur përpara se ata te arrinin ne kete 
konstatim, shuma e detyrimeve te importit ose e detyrimeve te eksportit për mallrat 
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ne fjale, përcaktohet ne baze te elementeve te taksimit te mallrave ne çastin me te 
hershem ne kohe te cilit mund t'i referohet borxhi doganor ne baze te 
informacioneve te disponueshme. 

 
3. Interesat zbatohen, ne rrethanat dhe kushtet qe përcaktohen ne aktet nënligjore ne 

zbatim te këtij Kodi, për te parandaluar përfitime te padrejta financiare nëpërmjet 
shtyrjes se datës ne te cilën lind borxhi doganor ose behet kontabilizimi. 

 
Neni 230 

 
1. Borxhi doganor lind ne vendin ku ndodhin faktet qe e krijojnë atë. 
 
2. Kur nuk është e mundur te përcaktohet vendi i përmendur ne paragrafin 1, borxhi 

doganor quhet se ka lindur ne vendin ku autoritetet doganore arrijnë ne 
përfundimin se mallrat janë ne një situate te tille qe bën te linde borxhi doganor. 

 
3. Kur një regjim doganor për mallrat nuk është mbyllur, borxhi doganor quhet se ka 
lindur: 
 

a) ne vendin ku mallrat janë vendosur nen kete regjim, ose 
b) ne vendin ku mallrat hyjnë ne Republikën e Shqipërisë nen kete regjim. 

 
4. Kur informacioni qe disponojnë autoritetet doganore i mundëson ato te përcaktojnë 

se borxhi doganor kishte lindur kur mallrat ishin ne një vend tjetër e ne një date te 
mëparshme, borxhi doganor quhet se ka lindur ne vendin qe mund te përcaktohet si 
vendndodhje e mallrave ne çastin me te largët ne kohe, kur mundte përcaktohet 
ekzistenca e borxhit doganor. 

 
Neni 231 

 
1. Për rastet ne te cilat marrëveshjet qe ekzistojnë midis Republikës se Shqipërisë dhe 

vendeve te tjera parashikojnë dhënien e trajtimit tarifor preferencial për importim te 
mallrave me origjine shqiptare ne këto vende, sipas kuptimit te këtyre 
marrëveshjeve, me kusht qe, kur mallrat janë përftuar nen regjimin e përpunimit 
aktiv, mallrat jo shqiptare te trupëzuara brenda mallrave ne fjale, t'u nënshtrohen 
pagimit te detyrimeve te importit qe duhen paguar, për rrjedhoje, vlefshmëria e 
dokumenteve te nevojshme për te mundësuar kete trajtim tarifor preferencial ne 
këto vende çon ne lindjen e një borxhi doganor importi. 

 
2. Çasti kur lind ky borxh doganor quhet çasti kur autoritetet doganore pranojnë 

deklaratën e eksportit për mallrat ne fjale. 
 
3. Debitor është deklaruesi. Ne rastin e përfaqësimit te tërthortë, është gjithashtu 

debitor personi për llogari te te cilit behet deklarata. 
 
4. Shuma e detyrimeve te importit qe i përgjigjet këtij borxhi doganor, përcaktohet ne 

te njëjtën mënyrë sikur te kishim te bënim me një borxh doganor qe rrjedh nga 
pranimi ne te njëjtën date i deklaratës për vendosje ne qarkullim te lire te mallrave 
ne fjale, me qellim qe te mbyllet regjimi i përpunimit aktiv. 
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KREU 3 
VJELJA E SHUMES SE BORXHIT DOGANOR 

 
Seksioni 1 

Kontabilizimi dhe komunikimi i shumës se detyrimeve debitorit 
 

Neni 232 
 
1. Çdo shume e detyrimeve te importit ose e detyrimeve te eksportit qe buron nga një 

borxh doganor, qe këtej e tutje e quajtur "shuma e detyrimeve", llogaritet nga 
autoritetet doganore sapo ato disponojnë elementet e nevojshëm dhe regjistrohet 
nga këto autoritete ne regjistrin kontabël ose me çdo mjet tjetër te barazvlefshem 
(kontabilizim). 

 
2. Nënparagrafi i pare nuk zbatohet: 
 

a) kur futet një takse antidumping ose një takse kunderbalancuese me ane te 
një ligji tjetër te veçante;  

b) kur shuma e detyrimeve qe duhen paguar është me e madhe se ajo e 
përcaktuar ne baze te informacionit tarifor te detyrueshëm; 

c) kur aktet nënligjore ne zbatim te Kodit nuk e kërkojnë kontabilizimin, nga 
autoritetet doganore, e shumave te detyrimeve me te ulëta se një nivel i 
caktuar. 

 
3. Procedurat praktike te kontabilizimit te shumës se detyrimeve përcaktohen ne aktet 

nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 
 

Neni 233 
 
1. Kur një borxh doganor lind si pasoje e pranimit te deklaratës se vendosjes se 

mallrave nen një regjim doganor te caktuar, te ndryshëm nga lejimi i përkohshëm 
me përjashtim te pjesshëm nga detyrimet e importit, ose nga çdo akt tjetër qe ka 
efekt te njëjtë juridik me kete pranim, shuma qe i korrespondon këtij borxhi 
doganor,kontabilizohet sapo te jete llogaritur, te shumtën ditën e dyte qe mallrat 
janë çliruar. Megjithatë, me kusht qe pagesa te jete siguruar, shuma e përgjithshme 
e detyrimeve qe ka te beje me te gjitha mallrat e çliruara nga i njëjti person gjate 
një periudhe te caktuar nga autoritetet doganore, e cila nuk mund te jete me shume 
se 31 dite, mund te mbulohet nga një kontabilizim i vetëm i cili kryhet brenda 5 
ditësh nga përfundimi i periudhës ne fjale. 

 
2. Kur parashikohet qe çlirimi i mallrave mund te jepet duke pritur qe te plotësojnë 

me pare disa kushte te përcaktuara nga legjislacioni ne fuqi, nga te cilat varet 
përcaktimi i shumës se borxhit ose vjelja e tij, kontabilizimi duhet te behet jo me 
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vone se dy dite pas datës qe është përcaktuar ose fiksuar shuma e borxhit ose 
detyrimi për te paguar detyrimet qe burojnë nga ai borxh. Megjithatë, kur borxhi 
doganor ka te beje me taksen e përkohshme antidumping ose taksen 
kunderbalancuese, ky detyrim kontabilizohet jo me vone se dy muaj pas datës se 
nxjerrjes se taksës përfundimtare antidumping ose te taksës kunderbalancuese. 

 
3. Kur lind një borxh doganor ne kushte te ndryshme nga ato te përmendura ne 

paragrafin 1, shuma përkatëse kontabilizohet brenda dy ditësh nga data kur 
autoritetet doganore janë ne gjendje: 

 
a) te llogarisin shumën e detyrimeve ne fjale, dhe 
b) te përcaktojnë debitorin. 

 
Neni 234 

 
1. Kur rrethana te veçanta i pengojnë autoritetet doganore kompetente te respektojnë 

kufirin kohor te mëparshëm, kufiri kohor për kontabilizimin e parashikuar ne nenin 
233 mund te zgjatet. Kjo zgjatje nuk mund te kaloje 14 ditët. 

 
2. Kufiri kohor i parashikuar ne paragrafin 1 nuk zbatohet ne rast rrethanash te 

jashtëzakonshme ose fuqie madhore. 
 

Neni 235 
 
1. Kur shuma e detyrimeve qe rezultojnë nga një borxh doganor nuk është 

kontabilizuar ne përputhje me nenet 233 e 234, ose është kontabilizuar me një 
shifër me te vogël sesa shuma e detyruar ne baze te ligjit, shuma për t'u vjele 
kontabilizohet brenda dy ditësh nga data kur autoritetet doganore janë vene ne 
dijeni për situatën dhe janë ne gjendje te llogarisin shumën qe duhet paguar e te 
përcaktojnë debitorin (kontabilizim i mëvonshëm). Ky kufi kohor mund te zgjatet 
ne përputhje me nenin 234. 

 
2. Me përjashtim te rasteve te parashikuara ne nënparagrafin e dyte te nenit 232(2), 

kontabilizimi i mëvonshëm nuk kryhet ne rastet kur: 
 

a) vendimi fillestar për te mos kontabilizuar detyrimet ose për t'i kontabilizuar 
ne një nivel me te ulet sesa shuma e detyrimeve merret ne baze dispozitash 
te karakterit te përgjithshëm, te shfuqizuara me vone me vendim te 
gjykatës; 

b) shuma e detyrimeve qe duhet paguar nuk ishte kontabilizuar si pasoje e një 
gabimi  paguaje dhe ky i fundit ka vepruar ne mirëbesim dhe ka respektuar 
te gjitha dispozitat e parashikuara nga legjislacioni ne fuqi persa i përket 
deklaratës doganore; 

c) ne baze te dispozitave ne fuqi autoritetet doganore kompetente përjashtohen 
nga kontabilizimi i mëvonshëm i shumës se detyrimeve nen një shifër te 
caktuar. 

 
Neni 236 
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1. Sapo te kontabilizohet, shuma e detyrimeve i komunikohet debitorit sipas 
procedurave përkatëse, te përshkruara ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 

 
2. Kur shuma e detyrimeve, qe duhen paguar, tashme është kontabilizuar, për ta 

treguar një gjë te tille ne deklaratën doganore, autoritetet doganore mund te 
shënojnë mbi deklarate qe nuk ka nevoje te behet njoftimi siç parashikohet ne 
paragrafin 1, me kusht qe shuma e përkatëse e detyrimeve te përputhet me shumën 
e përcaktuar nga autoritetet doganore. 

 
3. Njoftimi i debitorit nuk mund te behet pas mbarimit te afatit trevjeçar nga data ne 

te cilin borxhi doganor ka lindur. Megjithatë, kur autoritetet doganore për arsye te 
një procedimi penal, nuk kane mundur te përcaktojnë shumën e sakte te detyrimeve 
qe realisht duhen paguar, njoftimi i debitorit behet edhe pas mbarimit te afatit 
trevjeçar. 

 
 
 
 
 
 

Seksioni 2 
Kufiri kohor dhe procedurat e pagimit te shumës se detyrimeve doganore 

 
Neni 237 

 
1. Shumat e detyrimeve te njoftuara sipas nenit 236 paguhen nga debitorët brenda 
afateve te  mëposhtme: 
 
a) nëse personi nuk gëzon ndonjë prej lehtësive te pagesës te parashikuara nga aktet 

nënligjore ne zbatim te këtij Kodi, pagesa behet brenda afatit te parashikuar.  
Zgjatja jepet automatikisht kur vërtetohet se personi i interesuar e mori njoftimin 
tepër vone dhe se kryerja e pagesës brenda afatit te parashikuar ishte e pamundur. 
Gjithashtu autoritetet doganore mund te japin zgjatje te afatit, me kërkesë te 
debitorit, kur shuma e detyrimeve qe duhet paguar është pasoje e një vjeljeje pas 
zhdoganimit. Kjo zgjatje e kufirit kohor nuk duhet te kaloje 10 ditët; 

 
b) nëse personi gëzon ndonjërën nga lehtësitë e pagesës se parashikuar ne aktet 

nënligjore ne  zbatim te këtij Kodi, pagesa behet jo me vone se përfundimi i afatit 
ose i afateve te përcaktuara ne lidhje me këto lehtësira. 

 
2.  Kur, një kërkesë për shuarjen e detyrimeve, behet sipas neneve 250, 251 ose 252 

ose kur mallrat janë sekuestruar, me synim konfiskimin e mëvonshëm te tyre sipas 
nenit 246 (b), (c) (ii), ose (d), detyrimi i debitorit për pagimin e detyrimeve do te 
përmbushet me vone, sipas kushteve te parashikuara ne aktet nënligjore ne zbatim 
te këtij Kodi. 

 
Neni 238 

 
Pagesa behet me para ne dore ose me ndonjë mjet tjetër i cili, sipas dispozitave ne fuqi ka 
te njëjtin efekt shlyerjeje. 
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Neni 239 

 
Nëse shuma e detyrimeve qe duhen paguar nga personi i interesuar ka te beje me mallra te 
deklaruara për një regjim doganor qe nënkupton pagesën e këtyre detyrimeve, autoritetet 
doganore, me kërkesë te këtij personi, lejojnë shtyrjen e afatit te pagesës se shumës ne fjale 
sipas kushteve te përcaktuara ne nenet 240, 241 dhe 242. 
 

Neni 240 
 
1. Lejimi i shtyrjes se afatit për pagesën kushtëzohet me dhënien e një garancie nga 

ana e kërkuesit. 
 
2. Veç kësaj, lejimi i shtyrjes se afatit te pagesës mund te shkaktoje pagese te 

shpenzimeve shtese për hapjen e një dosjeje për shërbimet e kryera. 
 

Neni 241 
 
Kur lejojnë shtyrjen e afatit te pagesës, autoritetet doganore vendosin edhe se cila prej 
procedurave te mëposhtme duhet te përdoret: 
 

a) veçmas për secilën prej shumave te detyrimeve, te kontabilizuara sipas 
kushteve te përcaktuara ne nënparagrafin e pare te nenit 233(1) ose ne nenin 
235(1); ose 

b) globalisht për teresine e te gjitha shumave te detyrimeve, te kontabilizuara 
sipas kushteve te përcaktuara ne nënparagrafin e pare te nenit 233(1), 
brenda një afati te caktuar nga autoritetet doganore, qe nuk i kalon 31 ditët; 
ose 

c) globalisht për teresine e te gjitha shumave te detyrimeve, te kontabilizuara 
se bashku, duke formuar një hyrje te vetme, sipas nënparagrafit te dyte te 
nenit 233(1). 

 
Neni 242 

 
1. Afati i shtyrjes se pagesës është 30 dite. Ai llogaritet si vijon: 
 

a) kur pagesa shtyhet sipas nenit 241(a), afati llogaritet nga e nesërmja e ditës 
qe shuma e detyrimeve kontabilizohet nga autoritetet doganore. Kur 
zbatohet neni 234, afatit 30 ditor, te llogaritur sipas nënparagrafit te pare, i 
zbritet numri i ditëve qe i korrespondojnë afatit prej me shume se dy ditësh 
te përdorur për kontabilizimin e shumës; 

b) kur pagesa shtyhet sipas nenit 241(b), afati llogaritet nga e nesërmja e ditës 
qe përfundon afati i kontabilizimit global. Atij i zbritet numri i ditëve qe i 
korrespondon gjysmës se ditëve te afatit te kontabilizimit global; 

c) kur pagesa shtyhet sipas nenit 241(c) afati llogaritet nga e nesërmja e ditës 
se përfundimit te afatit për te cilin mallrat ne fjale qene Çliruar. Atij i zbritet 
numri i ditëve qe i korrespondon gjysmës se numrit te ditëve te afatit ne 
fjale. 
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2. Kur afatet e parashikuara ne paragrafin 1(b) dhe (c) përmbajnë një numër ditësh 
tek, numri i ditëve qe i zbritet afatit 30 ditor, ne zbatim te paragrafit 1(b) dhe (c), 
është i barabarte me gjysmën e numrit çift paraardhës. 

 
3. Për te thjeshtuar punën, kur periudhat e përmendura ne paragrafin 1(b) dhe (c), janë 

jave ose muaj kalendarike, autoritetet doganore mund te parashikojnë qe pagesa e 
detyrimeve qe kane qene objekt i shtyrjes se afatit te pagesës te behet: 

 
a) nëse periudha është jave kalendarike, te premten e javës se katërt qe vjen 

pas asaj jave kalendarike; 
b) nëse periudha është muaj kalendarik, te shumtën ditën e 16 te muajit qe 

vjen pas atij muaji kalendarik. 
 

Neni 243 
 
1. Autoritetet doganore mund t'i japin debitorit edhe lehtësi te tjera pagese, përveç 

shtyrjes se afatit te pagesës. Dhënia e këtyre lehtësive: 
 

a) kushtëzohet me sigurimin e një garancie. Megjithatë, garancia nuk kërkohet 
ne qofte se, për shkak te gjendjes se debitorit, kërkimi i saj krijon vështirësi 
serioze ekonomike ose sociale për debitorin; 

b) sjell ngarkimin e një interesi mbi shumën e detyrimit. Shuma e këtij interesi 
përllogaritet ne mënyrë te tille qe te jete e barazvlefshme me shumën qe do 
te ngarkohej për kete qellim ne Leke. 

 
2. Cilido qofte lehtësimi i pagesës dhënë debitorit ne baze te akteve nënligjore ne 

zbatim te këtij Kodi, ky i fundit mund te paguaje te gjithë ose një pjese te shumës 
se detyrimeve, pa pritur përfundimin e afatit qe i është dhënë për pagesën. 

 
Neni 244 

 
Detyrimi mund te paguhet edhe nga ndonjë pale e trete ne vend te debitorit. 
 

Neni 245 
 
1. Kur shuma e detyrimeve qe duhen paguar nuk është shlyer brenda afatit te caktuar: 
 

a) autoritetet doganore përdorin te gjitha mjetet ligjore për te siguruar pagesën 
e shumës se borxhit doganor. Dispozita te posaçme për dorëzaninë brenda 
kuadrit te regjimit te transitit do te parashikohen ne aktet nënligjore ne 
zbatim te këtij Kodi. 

b) përveç shumës se detyrimeve ngarkohen edhe kamate vonesat. Norma e 
kamate vonesave mund te jete me e larte sesa se norma e interesit te kredisë 
por jo me e ulet se sa kjo e fundit. 

 
2. Autoritetet doganore, kur lind një borxh doganor, me qellim qe te sigurojnë 

pagimin e borxhit doganor mund te marrin masat e mëposhtme: 
 

a)  sekuestrimin e vlerave monetare, kredive, sendeve me vlere te çmuar, 
dokumente me ane te te cilave bëhen pagesa, valuta te huaja te depozituara ne 
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një banke, qe i përkasin debitorit, personave te trete ose garantuesve qe kane 
detyrime kundrejt debitorit; 

b) sekuestrimin e mallrave, pasurive te tundshme ose te patundshme qe i përkasin 
debitorit ose një pale te trete ose garantuesit qe ka detyrime kundrejt debitorit; 

 
3. Autoritetet doganore mund t'u kërkojnë autoriteteve kompetente edhe pezullimin e 

aktivitetit ekonomik te debitorit ne lidhje me importimin, eksportimin, dhe 
tranzitimin e mallrave ose te aktiviteteve te tjera prodhuese për ushtrimin e te 
cilave debitori është regjistruar pranë autoriteteve te taksave. 

 
4. Vendimet e marra nga administrata doganore për zbatimin e masave garantuese 

dhe/ose për rikuperimin me force te borxhit doganor, bëhen tituj ekzekutive 
menjëherë sapo ato i njoftohen debitorit. Ekzekutimi i vendimeve te 
sipërpërmendura behet ne baze te dispozitave te parashikuara nga nenet 511 dhe ne 
vazhdim te Kodit te Procedurës Civile. Titujt ekzekutive te nxjerre nga 
administrata doganore, menjëherë sapo mbështeten me urdhrin e ekzekutimit te 
nxjerre nga autoritetet gjyqësore kompetente, mund te zbatohen ne mënyrë te 
drejtpërdrejte nga organet e administratës doganore. 

 
KREU 4 

SHUARJA E BORXHIT DOGANOR 
 

Neni 246 
 
1. Pa rene ndesh me dispozitat ne fuqi persa i përket parashkrimit te një borxhi doganor 

dhe mosvjeljes te një borxhi te tille, ne rastin e paaftësisë se debitorit për te paguar, te 
provuar me vendim gjykate, borxhi doganor shuhet: 

 
a) kur paguhet shuma e detyrimeve; 
b) kur shuhet shuma e detyrimeve; 
c) lidhur me mallrat e deklaruara për një regjim doganor qe sjell detyrimin për 

te paguar detyrimet: 
 

i) kur cilësohet e pavlefshme deklarata doganore ne përputhje me 
nenin 91; 

ii) kur mallrat para Çlirimit te tyre sekuestrohen dhe njëkohësisht ose 
me vone konfiskohen, asgjësohen sipas udhëzimeve te autoriteteve 
doganore, asgjësohen ose braktisen sipas nenit 197, asgjësohen ose 
humbasin ne mënyrë te pakthyeshme për shkaqe qe lidhen me vete 
natyrën e tyre ose me rrethana te paparashikueshme ose për shkak 
fuqie madhore; 

d) kur mallrat ne lidhje me te cilat lind një borxh doganor, sipas nenit 217, 
sekuestrohen pas hyrjes se paligjshme dhe njëkohësisht ose me pas 
konfiskohen. 

 
2. Ne rast sekuestrimi e konfiskimi, borxhi doganor, për nevoja te legjislacionit penal 

qe zbatohet për vepra penale ne fushën e doganave, quhet se nuk është shuar kur 
sipas Pjesës VIII te këtij Kodi, detyrimet doganore përbejnë bazën e përcaktimit te 
sanksioneve ose ekzistenca e një borxhi doganor është baza për fillimin e ndjekjes 
penale. 
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Neni 247 

 
Borxhi doganor, siç përmendet ne nenin 231, shuhet gjithashtu kur anulohen formalitetet e 
kryera për te mundësuar trajtimin tarifor preferencial qe jepet sipas nenit 231. 
 

KREU 5 
RIMBURSIMI DHE SHUARJA E DETYRIMEVE 

 
Neni 248 

 
Përkufizimet qe vijojnë kane kete domethënie: 
 

a) "rimbursim" do te thotë rikthimi i plote ose i pjesshëm i detyrimeve te 
importit ose i detyrimeve te eksportit qe janë paguar; 

b) "shuarje" do te thotë vendimi për te mos paguar te gjithë ose një pjese te 
shumës se një borxhi doganor, ose vendimi për te anuluar kontabilizimin e 
gjithë ose te një pjese te shumës se detyrimeve te importit ose te detyrimeve 
te eksportit qe nuk janë vjele. 

 
Neni 249 

 
1. Detyrimet e importit ose detyrimet e eksportit rimbursohen kur konstatohet se ne 

Çastin e pagimit kjo shume ligjërisht nuk përbënte detyrim ose se shuma ishte 
kontabilizuar ne kundërshtim me nenin 235(2).  
Detyrimet e importit ose detyrimet e eksportit shuhen kur konstatohet se ne Çastin 
e kontabilizimit te këtyre detyrimeve, ato sipas ligjit nuk përbënin detyrim, ose se 
kontabilizimi është bere ne kundërshtim me nenin 235(2). Nuk jepet rimbursim ose 
shuarje detyrimesh ne rast se faktet qe çojnë ne përfundimin se detyrimet nuk 
përbënin ligjërisht detyrim, ose se kontabilizimi është gabuar, janë pasoje e një 
veprimi te qëllimshëm nga personi i interesuar. 

 
2. Detyrimet e importit ose detyrimet e eksportit rimbursohen ose shuhen me 

paraqitjen e një kërkesë ne zyrën e doganore kompetente, brenda një periudhe 
trevjeçare, qe fillon nga data kur shuma e këtyre detyrimeve i është njoftuar 
debitorit. Kjo periudhe zgjatet, nëse ky person i interesuar jep prova se 
mosparaqitja e kërkesës brenda afatit te caktuar është pasoje e rrethanave te 
jashtëzakonshme ose fuqie madhore. Kur autoritetet doganore nga ana e tyre, 
zbulojnë se brenda këtij afati janë krijuar një ose me shume situata te cilave i 
referohet nënparagrafi i pare dhe i dyte i paragrafit te pare, ato rimbursojne ose 
shuajnë detyrimet  
e importit me nismën e tyre. 

 
Neni 250 

 
Detyrimet e importit ose detyrimet e eksportit rimbursohen kur një deklarate doganore 
anulohet dhe detyrimet janë paguar. Rimbursimi jepet vetëm pasi te paraqitet një kërkesë 
nga personi i interesuar brenda afateve te përcaktuara për dorëzimin e kërkesave për 
anulim deklaratash doganore. 
 

88



Neni 251 
 

1. Detyrimet e importit rimbursohen ose shuhen kur përcaktohet se shuma e 
kontabilizuar e këtyre detyrimeve lidhet me mallra te vendosura nen një regjim 
doganor te caktuar dhe refuzohet nga importuesi, sepse ne Çastin kohor te 
përmendur ne nenin 92 ato janë me defekt ose nuk përputhen me kushtet e 
kontratës, ne baze te se cilës janë importuar. Ne mallrat me defekt, quhet se 
përfshihen edhe mallrat e dëmtuara para Çlirimit te tyre. 

 
2. Rimbursimi ose shuarja e detyrimeve te importit duhet te jepet me kusht qe: 
 

a) mallrat te mos jene përdorur, përveç përdorimit fillestar qe ka qene i 
nevojshëm për te konstatuar defektin ose nuk përputhen me kushtet e 
kontratës; 

b) mallrat te eksportohen jashtë territorit doganor te Republikës se Shqipërisë. 
 
Me kërkesë te personit te interesuar, autoritetet doganore lejojnë asgjësimin e mallrave ose 
vendosjen e tyre, me qellim rieksportimi, nen regjimin e transitit ose nen regjimin e 
magazinimit doganor ose ne një zone te lire apo magazine te lire, ne vend qe te 
eksportohen. Për qellim te caktimit te tyre nen një prej regjimeve doganore te përmendura 
me lart, mallrat konsiderohen jo shqiptare. 
 
3. Detyrimet e importit nuk rimbursohen ose nuk shuhen për mallra, te cilat para se te 

depozitohej deklarata doganore janë lejuar përkohësisht për t'u testuar, me 
përjashtim te rasteve kur konstatohet se fakti qe mallrat janë me defekt ose nuk 
përputhen me kushtet e kontratës nuk mund te zbulohej normalisht gjate këtyre 
testimeve. 

 
4. Detyrimet e importit rimbursohen ose shuhen për arsyet e parashtruara ne 

paragrafin 1 me depozitimin e kërkesës pranë zyrës doganore përkatëse brenda 12 
muajsh nga data kur shuma e këtyre detyrimeve i është komunikuar debitorit.  
Megjithatë, Drejtori i Përgjithshëm i Doganave mund te lejoje zgjatjen e këtij afati 
për shkaqe te jashtëzakonshme te justifikuara si duhet. 

 
Neni 252 

 
1. Detyrimet e importit ose detyrimet e eksportit mund te rimbursohen ose shuhen ne 
situata te ndryshme nga ato te përcaktuara ne nenet 249, 250, 251 kur: 
 

a) aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi e parashikojnë një gjë te tille; 
 

b) burojnë nga rrethana kur personit te interesuar nuk mund t'i vishet 
mashtrimi ose një neglizhence e dukshme. Rrethanat ne te cilat mund te 
zbatohet kjo dispozite dhe procedurat përkatëse qe duhen ndjekur 
përcaktohen ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. Rimbursimi ose 
shuarja mund t'u nënshtrohen kushteve te posaçme. 

 
2. Detyrimet rimbursohen ose shuhen për arsyet e parashikuara ne paragrafin 1, me 

dorëzimin e kërkesës ne zyrën doganore përkatëse brenda 12 muajsh nga dita kur 
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këto detyrime i janë njoftuar debitorit. Megjithatë, Drejtori i Përgjithshëm mund te 
lejoje zgjatjen e këtij afati, për shkaqe te jashtëzakonshme te justifikuara si duhet. 

 
Neni 253 

 
Detyrimet e importit ose detyrimet e eksportit rimbursohen ose shuhen ne kushtet e 
parashikuara ne kete kre vetëm ne qofte se shuma për t'u rimbursuar ose shuar është me e 
madhe sesa shuma e përcaktuar ne aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi. 
 

Neni 254 
 

Rimbursimi nga autoritetet doganore i shumës se detyrimeve te importit ose detyrimeve te 
eksportit, si dhe i interesave te kredisë ose te kamate-vonesave te mbledhura kur janë 
paguar këto detyrime, nuk sjell si pasoje pagese te interesit nga këto autoritete. Megjithatë 
interesi paguhet: 
 

a) kur vendimi për te pranuar një kërkesë për rimbursim nuk është zbatuar për 
tre muaj nga data e marrjes se vendimit, 

 
b) kur e kërkojnë akte te caktuara me karakter te përgjithshëm kombëtar. 

 
Shuma e këtij interesi llogaritet ne mënyrë te njëjtë me shumën qe do te paguhej për kete 
qellim ne para shqiptare ose ne tregun financiar. 
 

Neni 255 
 
Kur një borxh doganor është hequr gabimisht, ose shuma qe i korrespondon detyrimeve 
përkatëse është rimbursuar gabimisht, borxhi fillestar mbetet përsëri për t'u paguar. 
Interesat e paguara sipas nenit 254 duhet te rimbursohen. 

 
P J E S A VIII 

SHKELJET NE FUSHEN DOGANORE DHE SANKSIONET 
 

KREU 1 
DISPOZITA TE PERGJITHSHME DHE PERKUFIZIME 

 
Neni 256 

 
1. Shkelje doganore janë: 
 

a) kundërvajtjet administrative doganore; 
b) kontrabanda. 

 
2. Çdo veprim ose mosveprim qe bie ndesh me dispozitat e parashikuara ne kete Kod, me 

aktet nënligjore te tij dhe me dispozita te tjera ne fuqi, me përjashtim te rasteve te 
fuqisë madhore, quhet kundërvajtje administrative doganore dhe dënohet si e tille. 

 
3. Shmangia ose tentativa për te shmangur, me çfarëdo mënyrë, kontrollin dhe/ose 

mbikëqyrjen doganore mbi mallrat me qellim shmangien e pagesës se detyrimeve te 
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importit dhe eksportit siç është përshkruar ne nenet 276 deri ne 280, si dhe secili prej 
veprimeve te përshkruara ne këto nene, përbën kontrabande dhe dënohet si i tille. 

 
4. Pagesa e gjobës qe zbatohet për shkeljen doganore, ne asnjë rast nuk do te jete shkak 

për te përjashtuar shkelësin nga pagimi i detyrimeve doganore qe duhen paguar për 
mallrat objekt i shkeljes. 

 
KREU 2 

KUNDERVAJTJE ADMINISTRATIVE DOGANORE 
 

Neni 257 
 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, përbën kundërvajtje administrative 

doganore deklarimi ne manifestin e ngarkesës te një mjeti ajror ose anijeje i një 
sasie mallrash, te ndryshme nga ajo qe konstatojnë autoritetet doganore. 

 
2. Kapiteni i anijes ose i mjetit ajror për kryerjen e kësaj shkeljeje, ndëshkohet me gjobe 

prej 10 000 leke për Çdo koli ose me një gjobe prej 30 000 leke për Çdo ton, ne rast se 
ngarkesa përmban mall rifuzo. 
 

3. Për qellim te këtij neni, nëse kolite e tepërta kane te njëjtat marka dhe shenja sigurie 
me kolite e tjera te deklaruara ne manifest, konsiderohen te padeklaruara kolite e 
gjetura me tepër, te cilave u korrespondon klasifikimi tarifor qe sjell pagesën e 
detyrimeve doganore me te larta. 
 

4. Kur ndryshimet e konstatuara përbejnë me pak se 5% te sasisë se treguar ne 
manifest, nuk zbatohet gjobe. 

 
Neni 258 

 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, kryen kundërvajtje administrative 

doganore kapiteni i mjetit lundrues qe: 
 

a) vonon paraqitjen e manifestit. Ky veprim ndëshkohet me një gjobe prej 40 
000 leke për Çdo 5 ore vonese. Ne kete rast nuk llogariten për kete qellim 
orët gjate te cilave zyra doganore kompetente është e mbyllur; 

b) refuzon te pranoje ne bord autoritetet doganore. Ky veprim ndëshkohet me 
një gjobe nga 300 000 leke deri 500 000 leke; 

c) niset pa lejen e organeve doganore. Ky veprim ndëshkohet me një gjobe 
nga 300 000 leke deri 500 000 leke; 

 
2. Gjobat e parashikuara ne kete nen, zbatohen pavarësisht nëse për te njëjtin veprim 

ose mosveprim legjislacioni për lundrimin ujor parashikon respektivisht edhe 
sanksione te tjera. 

 
Neni 259 

 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, kryen kundërvajtje administrative 

doganore, kapiteni i mjetit ajror qe: 
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a) vonon paraqitjen e manifestit. Ky veprim ndëshkohet me një gjobe prej 40 
000 leke për Çdo 5 ore vonese. Nuk llogariten për kete qellim orët gjate te 
cilave zyra doganore kompetente është e mbyllur; 

b) refuzon te pranoje ne bord autoritetet doganore. Ky veprim ndëshkohet me 
një gjobe nga 300 000 leke deri ne 500 000 leke; 

c) niset pa lejen e autoriteteve doganore. Ky veprim ndëshkohet me një gjobe 
prej 300 000 leke deri ne 500 000 leke; 

 
2. Gjobat e parashikuara ne kete nen, zbatohen pavarësisht nëse për te njëjtin veprim 

ose mosveprim legjislacioni për navigacionin ajror parashikon respektivisht edhe 
sanksione te tjera. 

 
Neni 260 

 
Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, kryen kundërvajtje administrative 
doganore transportuesi i mallrave ne rruge tokësore qe: 
 

a) devijon nga itinerari i përcaktuar prej autoriteteve doganore. Ky veprim 
ndëshkohet me një gjobe nga 50 000 leke deri 150 000 leke; 

b) vonon paraqitjen e mallrave pranë autoriteteve kompetente doganore. Ky 
veprim ndëshkohet me një gjobe prej 30 000 leke për Çdo 5 ore vonese. Ne 
kete rast nuk llogariten për kete qellim orët gjate te cilave zyra doganore 
kompetente është e mbyllur; 

c) niset pa lejen e autoriteteve doganore. Ky veprim ndëshkohet me një gjobe 
nga 100 000 leke deri 300 000 leke; 

d) transporton një sasi me te vogël ose me te madhe kolish, pakosh, apo te 
tjera forma te ngjashme ambalazhimi mallrash ne përgjithësi, se sa ajo e 
treguar ne dokumentin shoqërues te mallit. Ky veprim ndëshkohet me një 
gjobe nga 50 000 leke deri ne 100 000 leke; 

e) shkel normat e Konventës TIR dhe anekseve te saj ne fuqi, ku parashikohen 
përgjegjësitë e transportuesit te mallrave, brenda ose gjate kalimit përmes 
territorit doganor. Ky veprim ndëshkohet me një gjobe nga 50 000 leke deri 
ne 100 000 leke. 

 
Neni 261 

 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, përbën kundërvajtje administrative 

doganore deklarimi i një cilësie, sasie, vlere ose origjine te ndryshme nga ajo qe 
konstatojnë autoritetet doganore, ne Çastin kur deklaruesi paraqet deklaratën për 
vendosjen e mallrave ne qarkullim te lire.  
Ky veprim ndëshkohet me një gjobe nga 30 000 leke deri ne 100 000 leke.  
Ne rastet e diferencave ne sasi, përveç gjobës behet edhe konfiskimi i mallrave te 
padeklaruara dhe te gjetura ne teprice. 

 
2. Ne rastet kur pas rishikimit te deklaratës rezulton qe detyrimet doganore qe duhen 

paguar janë me te larta se ato te llogaritura ne baze te deklaratës dhe diferenca e 
këtyre është me e madhe sesa 5%, ne vend te gjobës se mësipërme, zbatohet një 
gjobe e barabarte me trefishin e diferencës se detyrimeve doganore te papaguara. 
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3. Megjithatë, ne rast se kjo diference është pasoje e një gabimi te kryer ne mirëbesim 
gjate hartimit te deklaratës doganore dhe deklaruesi i ka paraqitur te gjithë 
dokumentet dhe informacionin e nevojshëm për verifikim doganor, zbatohet një 
gjobe qe shkon nga një e dhjeta deri ne tere shumën e diferencës se detyrimeve 
doganore te papaguara. 

 
4. Gjobat e sipërpërmendura zbatohen mutatis mutandis sa here qe nga autoritetet 

doganore konstatohet një vlere ose origjine e ndryshme nga ajo e deklaruar për 
mallrat për t'u vendosur ne cilindo prej regjimeve doganore, përveç regjimit te 
transitit. 

 
Neni 262 

 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, përbën kundërvajtje administrative 

doganore paraqitja e mallrave te vendosura ne regjimin e transitit, ne një zyre 
doganore te ndryshme nga ajo e destinacionit. 

 
2. Deklaruesi ose garantuesi, ndëshkohet me një gjobe nga 100 000 leke deri ne 200 
000 leke. 
 

Neni 263 
 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, përbën kundërvajtje administrative 

doganore, deklarimi ne dokumentet e transitit ne zyrën doganore te nisjes i një 
sasie mallrash, te ndryshme nga ajo qe konstatohet ne Çastin e mbërritjes se tyre ne 
doganën e destinacionit. 

 
2.  Deklaruesi ose garantuesi ndëshkohet me gjobe qe shkon nga një deri ne trefishin e 

shumës se diferencës se konstatuar te detyrimeve doganore te papaguara.  
 

Neni 264 
 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, përbën kundërvajtje administrative 

doganore deklarimi ne dokumentet e transitit te paraqitura ne zyrën doganore te 
nisjes i një cilësie mallrash, te ndryshme nga ajo qe konstatohet ne Çastin e 
mbërritjes se mallrave ne doganën e destinacionit. 

 
2. Deklaruesi ose garantuesi ndëshkohen me një gjobe qe shkon nga një deri ne 

trefishin e shumës se detyrimeve doganore qe duhen paguar për mallrat e shënuara 
ne dokumentin e transitit dhe qe nuk korrespondojnë me cilësinë e konstatuar nga 
zyra doganore e destinacionit. 

 
Neni 265 

 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, përbën kundërvajtje administrative 

doganore, deklarimi dhe/ose regjistrimi i një cilësie ose sasie mallrash te 
magazinuara ne një magazine doganore, te ndryshme nga ajo qe konstatojnë 
autoritetet doganore. 
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2. Administruesi i magazinës ose depozituesi, kur magazinimi është nen përgjegjësinë 
e këtij te fundit, ndëshkohen me një gjobe nga një deri ne trefishin e shumës se 
detyrimeve doganore qe duhen paguar për mallrat me cilësi ose sasi te ndryshme. 

 
3. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, nëse diferenca ne sasi është me e 

madhe se 20%, qofte kjo për me shume ose me pak, përgjegjësi i magazinës duhet 
te paraqesë menjëherë deklaratën për vendosjen ne qarkullim te lire te mallrave te 
regjistruara ne emrin e tij. Ne rast se edhe me pare ne mallrat e ruajtura ne 
magazina te administruara nga i njëjti person janë konstatuar diferenca sasiore, me 
te mëdha se 20%, edhe nëse ka pasur te beje me mallra te një cilësie tjetër, 
autoritetet doganore i revokojnë administratorit te magazinës autorizimin për 
administrimin e magazinës për një periudhe te paktën një vjeçare. 

 
Neni 266 

 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, përbën kundërvajtje administrative 

doganore, deklarimi ne deklaratën përmbledhëse, e përdorur për futjen e mallrave 
ne magazinim te përkohshëm për qellim te neneve nga 75 deri 78 te këtij Kodi si 
dhe te akteve nënligjore ne zbatim te tij, i një sasie ose cilësie mallrash ne 
magazinim te përkohshëm, te ndryshme nga ajo qe konstatohet nga autoritetet 
doganore. 

 
2. Personi i autorizuar, ose personat te cilëve u referohet neni 69, paragrafi 2, qe 

paraqesin deklaratën përmbledhëse dhe kane kryer kete shkelje, ndëshkohen me 
sanksionet qe vijojnë: 

 
a) pagesën e detyrimeve doganore qe duhen paguar për mallrat qe dalin me 

diference. Detyrimet përllogariten, kur është e mundur, ne baze te 
elementeve te deklaratës përmbledhëse, ose përllogariten ne baze te 
detyrimeve me te larta qe zbatoheshin ne ditën e hyrjes ne magazinim te 
përkohshëm; dhe 

b) pagesën e një gjobe qe shkon nga një deri ne trefishin e detyrimeve 
doganore qe duhen paguar sipas pikës a). 

 
Neni 267 

 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, përbën kundërvajtje administrative 

doganore, plotësimi i deklaratës për lejim te përkohshëm te mallrave, ose për 
regjimin e përpunimit aktiv, duke deklaruar një cilësi ose sasi te ndryshme nga ajo 
e konstatuar nga autoritetet doganore. 

 
2. Deklaruesi qe kryen kete shkelje ndëshkohet me sanksionet qe vijojnë: 
 

a) ne rastin e diferencës ne cilësi, pagesa e një gjobe qe shkon nga një deri ne 
trefishin e shumës se detyrimeve doganore qe duhen paguar për mallrat e 
konstatuara. 

b) ne rastin e diferencës ne sasi, pagesën e një gjobe qe shkon: 
i) nga dy deri ne pesëfishin e shumës se detyrimeve doganore qe 

duhen paguar për mallrat qe mungojnë ose janë tepër, 
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ii) nga gjysma deri ne gjithë shumën e detyrimeve doganore qe duhen 
paguar për mallrat ne mungese ose ne teprice kur diferenca e 
konstatuar shkaktohet nga një gabim përllogaritjeje ose shkrimi ne 
mirëbesim, nga deklaruesi. 

 
Neni 268 

 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, përbën kundërvajtje administrative 

doganore plotësimi i deklaratës për rieksport te mallrave te vendosura ne lejim te 
përkohshëm, ose nen regjimin e përpunimit aktiv, duke deklaruar një cilësi ose sasi 
te ndryshme nga ajo qe konstatojnë autoritetet doganore. 

 
2. Deklaruesi qe kryen kete shkelje ndëshkohet me sanksionet qe vijojnë: 
 

a) ne rastin e konstatimit te diferencës ne cilësi, pagesa e një gjobe qe shkon 
nga një deri ne trefishin e shumës se detyrimeve doganore qe duhen paguar 
për mallrat e importuara përkohësisht, kundrejt atyre te paraqitura për 
rieksportim; 

b) ne rast diference ne sasi, pagesën e një gjobe qe shkon: 
 

i) nga dy deri ne pesëfishin e shumës se detyrimeve doganore qe 
duhen paguar për mallrat ne mungese; 

ii) nga dy deri ne pesëfishin e shumës se detyrimeve doganore qe 
duhen paguar për mallrat ne teprice. 

 
Neni 269 

 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, përbën kundërvajtje administrative 

doganore, plotësimi i një deklarate për eksportim te përkohshëm te mallrave te 
vendosura nen regjimin e përpunimit pasiv, duke deklaruar një cilësi ose sasi te 
ndryshme nga ajo qe konstatojnë autoritetet doganore. 

 
2. Deklaruesi për kryerjen e këtyre shkeljeve ndëshkohet me sanksionet qe vijojnë: 
 

a) ne rastin e konstatimit te diferencës ne cilësi, pagesa e një gjobe qe shkon 
nga një deri ne trefishin e diferencës se shumës se detyrimeve doganore qe 
duhen paguar për mallrat e deklaruara dhe atyre te konstatuara. 

b) ne rastin e konstatimit te diferencës ne sasi, pagesën e një gjobe qe shkon 
nga dy deri ne pesëfishin e shumës se detyrimeve doganore qe duhen 
paguar për diferencën e konstatuar. 

 
Neni 270 

 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, përbën kundërvajtje administrative 

doganore, plotësimi e një deklarate për riimportim te mallrave te vendosura nen 
regjimin e përpunimit pasiv, duke deklaruar një cilësi ose sasi te ndryshme nga ajo 
qe konstatojnë autoritetet doganore. 

 
2. Deklaruesi qe kryen kete shkelje ndëshkohet me sanksionet qe vijojnë dhe mund t'i 

revokohet edhe autorizimi: 
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a) ne rastin e konstatimit te diferencës ne cilësi, pagesa e një gjobe qe shkon 

nga një deri ne dhjetëfishin e shumës se detyrimeve doganore qe duhen 
paguar për mallrat e konstatuara te ndryshme; 

b) Ne rast se konstatohet diference ne sasi, pagesa e një gjobe qe shkon nga: 
i) dy deri ne pesëfishin e detyrimeve doganore qe duhen paguar për 

mallrat qe janë tepër, 
ii) dy deri ne pesëfishin e detyrimeve doganore qe duhen paguar për 

mallrat qe mungojnë. 
 

Neni 271 
 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, përbën kundërvajtje administrative 

doganore, rieksportimi i një sasie mallrash te vendosura nen lejim te përkohshëm, 
ose nen regjimin e përpunimit aktiv, me te vogël se sasia e parashikuar ne 
autorizim, pasi dokumenti/dokumentet e heqjes se regjimit është/janë paraqitur. 

 
2. Mbajtësi i autorizimit ndëshkohet me sanksionet e mëposhtme dhe mund t'i 

revokohet edhe autorizimi: 
 

a) ne rast se mallrat qe mungonin gjenden ne ambientet e mbajtësit te 
autorizimit, pagesën e një gjobe qe shkon nga një deri ne trefishin e shumës 
se detyrimeve doganore qe duhen paguar për këto mallra (produkte 
kompensuese dhe mallra te importuara përkohësisht, ne gjendjen e tyre te 
pandryshuar); 

b) ne rast se mallrat nuk gjenden ne ambientet e mbajtësit te autorizimit, 
pagesën e një gjobe shtese te asaj qe parashikohet ne (a), e barabarte me 
gjithë shumën e detyrimeve doganore qe duhen paguar për këto mallra 
(produkte kompensuese dhe mallra te importuara përkohësisht ne gjendjen e 
tyre te pandryshuar), duke i konsideruar sikur ato te ishin vendosur ne 
qarkullim te lire pa marre autorizimin përkatës nga dogana. 

 
Ne te dy rastet, mbajtësi i autorizimit është i detyruar te paraqesë një deklarate për 
vendosjen ne qarkullim te lire te mallrave qe mungojnë. 
 

Neni 272 
 
1. Pa rene ndesh me dispozitat për kontrabandën, quhet se përbën kundërvajtje 

administrative doganore mosparaqitja ne kohen e përcaktuar e dokumentit te 
mbylljes se regjimit për mallrat e vendosura ne lejim te përkohshëm, nen regjimin e 
përpunimit aktiv ose nen regjimin e përpunimit pasiv. 

 
2. Për kryerjen e kësaj kundërvajtjeje, mbajtësi i autorizimit ndëshkohet me një gjobe 

qe shkon nga 50 000 leke deri ne 200 000 leke. 
 

Neni 273 
 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, përbën kundërvajtje administrative 

doganore, mosrespektimi i afateve kohore, brenda te cilëve mallrat e vendosura nen 
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regjimin e lejimit te përkohshëm, sipas neneve 157 deri ne 164, duhet te ishin 
rieksportuar ose te cilave duhet t'u ishte caktuar një regjim tjetër doganor. 

 
2. Personi i autorizuar te përdorë mallrat e vendosura nen regjimin e lejimit te 

përkohshëm i nënshtrohet një gjobe qe shkon nga gjysma deri ne gjithë shumën e 
detyrimeve doganore qe duhen paguar për mallrat ne fjale. 

 
Neni 274 

 
1. Pa rene ndesh me dispozitat mbi kontrabandën, përbën kundërvajtje administrative 

doganore mosparaqitja e deklaratës doganore brenda afateve te parashikuara nga ky 
Kod. 

 
2. Deklaruesi për kryerjen e kësaj kundërvajtjeje ndëshkohet me një gjobe prej 20 000 

leke për çdo dite vonese. 
 

Neni 275 
 
1. Për shkeljet, te cilave u referohet neni 256, paragrafi 2 dhe te paparashikuara 

shprehimisht ne kete Kre, zbatohet një gjobe qe shkon nga 50 000 leke deri ne 200 
000 leke. 

 
2. Kur i njëjti shkelës ka kryer disa kundërvajtje administrative ne te njëjtën kohe, te 

përshkruara ne kete Kod, çdo shkelje ndëshkohet ne veçanti. 
 

KREU 3 
KONTRABANDA 

 
Neni 276 

 
1. Kryen kontrabande ne lëvizjen e mallrave nëpërmjet kufijve tokësore dhe ne 

brendësi te zonave doganore, kushdo qe: 
 

a) sjell mallra nëpërmjet kufijve tokësore, ne kundërshtim me kete Kod dhe 
aktet nënligjore ne zbatim te tij; 

b) shkarkon ose ruan mallra ne hapësirën e ndërmjetme mes kufirit dhe zyrës 
doganore me te afërt; 

c) gjendet me mallra te fshehura ne trup, ne bagazh, ne pako ose ne artikuj te 
tjerë te mbartur, ose ne çfarëdo mjet transporti për t'iu shmangur kontrollit 
dhe/ose mbikëqyrjes doganore; 

d) largon mallrat nga zonat doganore pa paguar detyrimet qe duhen paguar ose 
pa garantuar pagesën, me përjashtim te rasteve te përjashtimit nga detyrimi 
për dhënien e garancive, siç parashikohet ne kete Kod; 

e) nxjerr mallrat, te cilat u nënshtrohen detyrimeve te eksportit, jashtë territorit 
doganor te Republikës se Shqipërisë ne një nga mënyrat e përshkruara me 
sipër; 

f) mban ne afërsi te vijës doganore, mallra për te cilat nuk mund te dëshmojë 
prejardhjen e rregullt; 

g) refuzon te paraqesë manifestin dhe dokumentet përkatëse; 
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h) ngarkon, shkarkon ose transbordon mallrat, udhëtarët dhe bagazhet e tyre, 
pa lejen e autoriteteve doganore. 

 
Neni 277 

 
Kryen kontrabande ne lëvizjen e mallrave nëpërmjet liqeneve kufitare, kapiteni i mjetit 
lundrues qe sjell mallra nëpërmjet liqeneve te Ohrit, Shkodres dhe Prespës, pa i paraqitur 
ato ne njërën prej zyrave doganore me te afërta. 
 

Neni 278 
 
Kryen kontrabande ne lëvizjen e mallrave ne rruge detare kapiteni i mjetit lundrues qe: 
 

a) sjell mallra nëpërmjet kufirit detar, ne kundërshtim me dispozitat e këtij 
Kodi dhe aktet e tij nënligjore; 

b) ndërsa transporton mallra ne mjetin lundrues i afrohet portit, hedh 
spirancën, ose ndalon ne afërsi te portit pa lejen e autoriteteve doganore; 

c) ndërsa transporton mallra qëndron ne vende ku nuk ka zyre doganore, ose 
shkarkon ose transbordon këto mallra ne kundërshtim me dispozitat e këtij 
Kodi dhe aktet nënligjore te tij;  

d) transporton mallrat pa manifestin përkatës; 
e) ne çastin e nisjes nuk ka ne bord mallrat qe ne baze te manifestit dhe 

dokumenteve te tjera doganore duhet te gjendeshin aty; 
f) transporton mallra nga një dogane ne një tjetër pa dokumentet përkatës te 

transitit. 
 

Neni 279 
 
Kryen kontrabande ne lëvizjen e mallrave ne rruge ajrore kapiteni i mjetit ajror qe: 
 

a) sjell mallra ne territorin doganor te Republikës se Shqipërisë ne rruge ajrore 
ne kundërshtim me dispozitat e këtij Kodi dhe aktet e tij nënligjore; 

b) transporton mallra pa manifestin përkatës; 
c) ne çastin e nisjes nuk ka ne bord mallrat qe ne baze te manifestit dhe 

dokumenteve te tjera doganore duhet te gjendeshin aty; 
d) largon mallrat ose lejon qe ato te largohen nga vendi i uljes se mjetit ajror, 

pa autorizimin e autoriteteve doganore; 
e) ulet jashtë një aeroporti te autorizuar dhe nuk lajmëron menjëherë për kete 

ulje autoritetet doganore me te afërta ose autoritete te tjera te policisë. Ne 
këto raste quhet i hyre ne kontrabande, përveç ngarkesës, edhe mjeti ajror; 

f) ngarkon, shkarkon ose transbordon mallra, persona ose bagazhin e tyre pa 
lejen e autoriteteve doganore; 

 
Neni 280 

 
Quhet gjithashtu kontrabande: 
 

a) hedhja ne konsum e mallrave te vendosura ne qarkullim te lire pasi janë 
importuar me pezullim te plote ose te pjesshëm nga detyrimet doganore për 
shkak te destinacionit përfundimtar ose te përdorimit te tyre te veçante kur 
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autoritetet doganore vërtetojnë se destinacioni i tyre përfundimtar ose 
përdorimi i tyre i veçante është i ndryshëm nga ai qe është përcaktuar për te 
përfituar përjashtimin nga detyrimet doganore; 

b) eksportimi ose importimi i mallrave te ndaluara ose qe u nënshtrohen 
kufizimeve, me përjashtim te rasteve kur për këto mallra është lëshuar një 
autorizim me shkrim nga autoritetet kompetente; 

c) nëdorësia e mallrave ne kundërshtim me kufizimet ose ndalimet e 
parashikuara ne nenin 83, paragrafi (2) te këtij Kodi; 

d) heqja ose falsifikimi ne çfarëdo mënyrë i numrit te identifikimit te mjetit te 
transportit. Konsiderohen bashkëpunëtore ne kete shkelje dhe dënohen si te 
tille, pronari i mjetit si dhe te gjithë personat qe marrin pjese ne kryerjen e 
këtij akti, duke përfshirë edhe tekniket, dhe çdo person qe nxjerr përfitime 
nga falsifikimi ose heqja ne fjale; 

e) blerja, shitja, ruajtja, dhe nëdorësia e mallrave nga individë, te cilët kane 
dijeni ose objektivisht duhej te ishin ne dijeni se këto mallra janë futur 
kontrabande; 

f) hedhja e mallrave, qe nuk u janë nënshtruar detyrimeve doganore, nga mjeti 
i transportit gjate udhëtimit ne territorin doganor te Republikës se 
Shqipërisë; 

g) importimi, eksportimi, ose shitja e sendeve me vlera kulturore kombëtare,ne 
kundërshtim me legjislacionin ne fuqi ne kete fushe; 

h) thyerja e vulës doganore, zëvendësimi ose ndërrimi i shenjave te tjera te 
sigurisë, te vendosura mbi mjetin e transportit ose mbi mallrat. 

 
 
 
 
 

KREU 4 
SANKSIONET QE ZBATOHEN PER KONTRABANDEN 

 
Neni 281 

 
1. Kundërvajtja e parashikuar ne nenin 256, paragrafi 3 dhe e përcaktuar ne nenet 276 

deri 280, dënohet me: a) sekuestrim te mallit objekt i kontrabandës qofshin edhe 
mallra qe nuk tatohen; b) gjobe nga dy deri ne pesëfishin e shumës se detyrimeve 
doganore qe duhen paguar për mallrat qe janë objekt kontrabande, pavarësisht nga 
dënimi i parashikuar ne Kodin Penal. 

 
2. çdo shkelës përgjigjet personalisht dhe solidarisht për pagesën e sanksionit te 

mësipërm, ne varësi te shkalles se pjesëmarrjes. 
 
3. Fakti qe ata përgjigjen personalisht dhe solidarisht do te thotë qe secili prej tyre 

është i detyruar te përmbushë tërësisht detyrimet dhe, autoritetet doganore mund te 
kërkojnë pagesën ose te padisin njërën ose dhe gjitha palët për kete detyrim, ashtu 
siç shihet e nevojshme. Nëse njëra pale paguan shumën e përgjithshme, te tjerat 
çlirohen nga detyrimi ndaj autoriteteve doganore. 

 
4. Kur i njëjti shkelës kryen njëherazi me shume se një shkelje, te parashikuar ne kete 

Kre, çdo shkelje dënohet ne veçanti. 
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Neni 281/1 

 
1. Ne rastet e përsëritjes se kontrabandës, sanksioni i zbatuar do te jete dyfish i 

sanksionit te mëparshëm. 
 
2. Kontrabanda e mbetur ne tentative dënohet si kontrabanda e konsumuar. 

 
Neni 281/2 

 
Kundërvajtësi përveç ndëshkimit administrativ për kontrabandën, te parashikuar nga ky 
kod, i nënshtrohet edhe ndjekjes penale ne përputhje me dispozitat e Kodit Penal. 
 

Neni 282 
 
1. Për qellim te këtij Kreu, "objekte te kontrabandës" do te thotë mallrat objekt 

kontrabande, si edhe mjetet e transportit dhe objekte te tjera te përdorura për t'i 
transferuar ose fshehur ato. Pa rene ndesh me ligjet e tjera ne kete fushe, mallrat ne 
fjale sekuestrohen nga autoritetet doganore e me pas, me vendim te autoriteteve 
gjyqësore kompetente, mund te konfiskohen dhe ne vijim te trajtohen ne baze te 
legjislacionit ne fuqi. 

 
2. Sekuestrimi i objekteve te kontrabandës kryhet pavarësisht nga shkalla e 

pjesëmarrjes ne kontrabande te kujtdo qe ka te drejta mbi këto objekte. 
 
3. Kur personi përgjegjës për kontrabandën ka ne dorësi, si pasoje e një vepre penale 

tjetër, objekte te kontrabandës te sekuestruara për qellim te këtij neni, këto i 
kthehen pronarit te ligjshëm. 

 
4. Mjetet e transportit përjashtohen nga sekuestrimi kur: 
 

a) ne baze te provave qe disponohen, pronari i tyre nuk është përfshirë ne 
aktin e kontrabandës; 

b) pronari zotëron mjetet e transportit ne mirëbesim si pasoje e procedurave te 
zakonshme te tregtisë, pa qene ne gjendje te dije ne mënyrë objektive se 
mjetet ne fjale ishin një mjet ose objekt i aktit te kontrabandës ose te një 
akti apo krimi te ngjashëm. 

 
5. Ne rast se janë sekuestruar mallra qe prishen dhe kur ekzistojnë prova te 

mjaftueshme, autoritetet gjyqësore kompetente marrin një vendim ne lidhje me 
konfiskimin e tyre brenda 48 orëve nga çasti i marrjes se dosjes, ne mënyrë qe 
mallrat te mos zhvleftësohen.  

 
6. Ne rast se janë sekuestruar mjete transporti, autoritetet gjyqësore, kur ka prova te 

mjaftueshme ne lidhje me aktin e kontrabandës, mund te marrin vendim persa i 
përket konfiskimit te tyre brenda 5 ditësh. Ne çdo rast, pas përfundimit te këtij 
afati, autoritetet doganore mund t'u kërkojnë autoriteteve gjyqësore qe këto mjete 
transporti t'i jepen autoriteteve doganore për t'i përdorur gjate ushtrimit te detyrës 
se tyre. Shpenzimet për përdorimin dhe mirëmbajtjen e këtyre mjeteve janë ne 
ngarkim te autoriteteve doganore. 
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Neni 283 

 
Objektet e kontrabandës, te parashikuara ne nenin 282, sekuestrohen: 
 

a) kur veprimi i kontrabandës është ne kryerje e sipër. Veprimi i kontrabandës 
është ne kryerje e sipër kur mallrat nuk janë magazinuar përfundimisht ne 
një shtëpi, ne një dyqan, ne një magazine ose ne çfarëdo vendi tjetër qe ka 
zgjedhur personi përgjegjës ose bashkëpunëtoret e tij.  
Kontrabanda është ne kryerje e sipër edhe kur personi përgjegjës është 
kapur ne afërsi te vendit ku është kryer kontrabanda, duke pasur ne zotërim 
çdo lloj prove komprometuese ose është ndaluar ne vijim te një 
informacioni te dhënë nga persona te tjerë; 

b) kur veprimi i kontrabandës ka përfunduar. Ne kete rast objektet e 
kontrabandës janë vendosur përfundimisht ne vendin e zgjedhur nga personi 
përgjegjës ose bashkëpunëtoret e tij. 

 
Neni 284 

 
Asnjë e drejte kompensimi për demin e shkaktuar nga zhvlerësimi qe rrjedh nga 
sekuestrimi i mallrave qe janë objekt te kontrabandës nuk mund te ngrihet kundër 
autoriteteve doganore ose te shtetit shqiptar. 
 

KREU 5 
VERIFIKIMI I SHKELJEVE DOGANORE 

 
Neni 285 

 
1. Shkeljet me karakter administrativ verifikohen dhe ndëshkohen nga autoritetet 

doganore ne përputhje me dispozitat e neneve 256 deri 275. Ne rastet e 
kontrabandës, autoritetet doganore përcaktojnë dhe arkëtojnë shumën e gjobës qe 
zbatohet për çdo rast konkret, ndërsa autoritetet gjyqësore marrin masat për 
zbatimin e masave shtese te parashikuara nga Kodi Penal. 

 
2. Për qellim te këtij kreu, "autoritete doganore kompetente" do te thotë autoritetet 

doganore qe ushtrojnë mbikëqyrje dhe kontrolle ne zonën ku është kryer dhe 
verifikuar shkelja doganore. 

 
3. Për te gjitha shkeljet e dispozitave te këtij Kodi dhe akteve te tij nënligjore mbahet 

një procesverbal me shkrim. 
 
4. Procesverbali duhet te paraqitet dhe regjistrohet ne librat e autoriteteve doganore 

kompetente dhe duhet te nënshkruhet prej te paktën 2 punonjësve te doganës. 
 
5. E njëjta procedure ndiqet për shkeljet e dispozitave te tjera ligjore zbatimi i te 

cilave i është besuar pjesërisht ose tërësisht autoriteteve doganore. 
 
6. Autoritetet doganore me qellim qe te parandalohen, verifikohen dhe frenohen 

shkeljet doganore, mund te kryejnë te gjitha kontrollet e nevojshme pranë 

101



ambienteve te operatoreve ekonomike, ne magazinat e tyre dhe ne te gjithë 
ambientet ku mbahen regjistrat e llogarisë te firmës. 

 
Neni 286 

 
1. Proces-verbali duhet te përmbajë: 
 

a) vendin, datën dhe kohen kur verifikohet shkelja; 
b) emrat e personave qe nënshkruajnë raportin dhe autoritetin qe përfaqësojnë; 
c) te dhëna identifikuese te atij ose atyre qe kane kryer shkeljen doganore; 
d) llojin e shkeljes se kryer; 

 e) mënyrën ne te cilën është kryer shkelja; 
f) identifikimin e mjetit te transportit; 
g) treguesit qe lidhen me sasinë, cilësinë, vlerën, origjinën dhe klasifikimin 

tarifor te mallrave qe janë objekt i shkeljes; 
h) treguesit qe lidhen me sekuestrimin e mundshëm te objekteve te 

kontrabandës; 
i) shumën e detyrimeve doganore qe duhen paguar; 
j) nenet e shkelura, nenet ne baze te te cilëve përcaktohen sanksionet, si dhe 

sanksionet e parashikuara për çdo shkelje; 
k) firmat e punonjësve te doganës, dhe kur është e mundur, firmën e shkelësit. 

 
2. Autoritetet doganore duhet te njoftojnë menjëherë personin ose personat përgjegjës 

për kryerjen e shkeljes, mbi procesverbalin e mbajtur sipas paragrafit te mësipërm. 
 
3. Autoritetet doganore për te marre ne pyetje te akuzuarin dhe dëshmitarët, duhet t'u 

bëjnë atyre një njoftim ne te cilën përcaktohet data dhe ora ne te cilën duhet te 
paraqiten personalisht ose duhet te depozitojnë një dëshmi me shkrim. Afati kohor 
për t'u paraqitur për kete qellim nuk mund te jete me shume se 10 dite. Ne rastet e 
flagrancës marrja ne pyetje e shkelësve dhe dëshmitarëve behet menjëherë. 
Konsiderohen gjithashtu dëshmitarë te gjithë ata persona qe mund te jene 
bashkëpunëtore ne shkelje, si dhe vete punonjësi ose nëpunësi i doganës qe ka 
verifikuar shkeljen dhe ka nënshkruar procesverbalin. 

 
4. Ne rastet kur i akuzuari dhe dëshmitarët marrin pjese personalisht ne marrjen ne 

pyetje, dy punonjës te autorizuar te doganës drejtojnë seancën dhe përgatisin 
raportin përkatës. 

 
5. Dëshmitë duhet te nënshkruhen nga i akuzuari, nga dëshmitarët kur janë te 

pranishëm, dhe nga te dy punonjësit e doganës qe kane drejtuar marrjen ne pyetje. 
 
6. Kur një ose me shume te akuzuar ose dëshmitarë janë shtetas te huaj, marrja ne 

pyetje behet ne prani te një përkthyesi, ne përputhje me dispozitat përkatëse te 
Kodit te Procedurës Penale dhe te Procedurës Civile. 

 
Neni 287 

 
1. Autoritetet doganore, pasi përgatisin dosjen ne lidhje me shkeljen e verifikuar, 

marrin vendimin përkatës. Dosja përmban: 
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a) procesverbalin për verifikimin e shkeljes sipas nenit 286; 
b) dokumentet përkatëse; 
c) deklaratat dhe dëshmitë e te akuzuarve dhe/ose dëshmitarëve. 

 
2. Kur, ne baze te dispozitave te këtij Kodi, zbatimi i gjobës parashikon një minimum 

dhe një maksimum, për te përcaktuar shumën e saj duhet te merren parasysh 
faktorët e mëposhtëm: 

 
a) deklaratat dhe dëshmitë e te akuzuarve dhe/ose dëshmitarëve; 
b) rrezikshmërinë e shkeljes; 
c) qëndrimin e mbajtur nga i akuzuari për te fshehur provat dhe pasojat e 

shkeljes; 
d) mënyrat dhe mjetet qe ka përdorur i akuzuari për te kryer shkeljen; 
e) numrin e te akuzuarve; 
f) nëse i njëjti shkelës ka kryer te njëjtën shkelje ne mënyrë te përsëritur; 
g) shkallen e pjesëmarrjes te secilit te akuzuar; 

 
Neni 288 

 
1. Kur shkelja doganore përbën kontrabande, kallëzimi penal bashke me dosjen 

përkatëse, te përmendur ne nenin 287(1), i transferohet autoriteteve gjyqësore, 
kompetente për procedimin penal, brenda 24 orësh nga çasti e verifikimit te 
shkeljes. 

 
2. Ne rastet kur zbatohet neni 291(1) i këtij Kodi, dosjes se sipërpërmendur i 

bashkëngjitet vendimi i autoriteteve doganore ne lidhje me përmbushjen e kushteve 
te parashikuara nga neni ne fjale. 

 
Neni 289 

 
1. Vendimi i autoriteteve doganore kompetente, për pagimin e detyrimeve doganore 

për qellim te nenit 256(4) dhe te gjobave përkatëse te përcaktuara ne baze te nenit 
287(2), duhet te merret dhe t'i njoftohet personit te akuzuar brenda 24 orësh nga 
çasti i verifikimit te shkeljes. Për te siguruar borxhin doganor zbatohen dispozitat e 
parashikuara ne nenin 245 te këtij Kodi. 

 
2. Kundër vendimit te autoriteteve doganore kompetente te përmendura ne paragrafin 

1, personi i akuzuar mund t'i paraqesë Drejtorit te Përgjithshëm te Doganave një 
ankese te arsyetuar kundër këtij vendimi, brenda 5 ditësh nga data e njoftimit. Ne 
qofte se personi i akuzuar nuk paguan shumën e përmendur ne paragrafin 1, dhe 
nuk apelon pranë Drejtorit te Përgjithshëm te Doganave, autoritetet doganore 
marrin te gjitha masat për te proceduar me vjeljen e shumës se borxhit doganor dhe 
te gjobës, ne baze te procedurave te përcaktuara ne nenin 245 te këtij Kodi. 

 
3. Për te paraqitur ankesën, apeluesi duhet te paguaje shumën e përgjithshme te 

detyrimeve doganore qe duhen paguar, si rrjedhim i verifikimit te bere, dhe te 
depozitoje, paraprakisht, ne llogarinë bankare te Drejtorisë se Përgjithshme te 
Doganave një shume te barabarte me 40% te shumës se përgjithshme te gjobës se 
zbatuar nga autoritetet doganore. Shuma qe i korrespondon 40%, ne asnjë rast, nuk 
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mund te jete me e madhe se shuma e përgjithshme e detyrimeve doganore qe duhen 
paguar për mallrat qe janë objekt i shkeljes. 

 
4. Drejtori i Përgjithshëm merr një vendim brenda 30 ditësh nga dita e marrjes se 

ankesës dhe ky vendim i njoftohet menjëherë apeluesit dhe autoriteteve doganore 
kompetente. 

 
5. Nëse ankesa nuk pranohet, apeluesi duhet te paguaje pjesën qe mbetet prej 60 % te 

gjobës, dhe mund te ankohet kundër vendimit te Drejtorit te Përgjithshëm pranë 
autoriteteve gjyqësore brenda 30 ditësh nga data e njoftimit te mospranimit te 
ankesës. 

 
6. Ne rast se autoritetet gjyqësore pranojnë ankesën, autoritetet doganore duhet t'i 

kthejnë apeluesit shumën e depozituar. Kthimi i kësaj shume mund te behet vetëm 
pasi vendimi i autoriteteve gjyqësore kompetente merr forme te prere. 

 
Neni 290 

 
Kur shkelja doganore përbën kontrabande, autoritetet doganore, pasi te kenë filluar 
procedurat e përmendura ne nenin 289 për vjeljen e detyrimeve doganore qe duhen paguar 
për mallrat objekt kontrabande dhe te gjobave përkatëse, i transferojnë autoriteteve 
gjyqësore kompetente, brenda 48 orësh nga çasti i verifikimit, te gjithë dosjen sipas nenit 
287(1). Ne raportin e dërguar këtyre autoriteteve, autoritetet doganore tregojnë edhe 
shumën e gjobës qe është zbatuar për rastin konkret, te përcaktuar sipas nenit 287(2). 
 

Neni 291 
 
1. Personi i akuzuar mund t'u kërkojë autoriteteve doganore zgjidhjen ne rruge 

administrative te veprës se kontrabandës ne rast se plotësohen njëkohësisht te gjitha 
kushtet e mëposhtme: 

 
a) ndjekja penal nuk ka filluar ende; 
b) shuma e detyrimeve doganore qe duhen paguar për mallrat e përfshira ne 

kontrabande është me e vogël se 5 milionë leke; 
c) personi përgjegjës paguan menjëherë shumën e detyrimeve doganore dhe 

gjobën e zbatuar; dhe 
d) personi i akuzuar deklaron se heq dore nga e drejta e ankimit te parashikuar 

ne nenin 289. 
 
Me propozim te Ministrit te Financave, Këshilli i Ministrave mund te ndryshoje kufirin e 
përmendur ne shkronjën b) te këtij neni. 
 
2. Sekuestrimi qe zbatohet mbi mallrat objekt kontrabande dhe ndalimi i te akuzuarit, 

kurdo qe behet, anulohet menjëherë sapo autoritetet doganore verifikojnë se janë 
plotësuar te gjitha kushtet e përshkruara ne paragrafin 1 te këtij neni. 

 
3. Ky nen nuk zbatohet kur: 
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a) kontrabanda kryhet nga një punonjës i doganës, punonjës shtetëror, agjent 
doganor, ose nga çdo person tjetër, veprimtaria e te cilit lidhet me atë 
doganore; 

b) I akuzuari ka ne zotërim objekte te kontrabandës si pasoje e një vepre 
penale tjetër; 

c) mallrat objekt kontrabande janë mallra te ndaluara ose qe u nënshtrohen 
kufizimeve sipas nenit 83(2) te këtij Kodi, ose janë objekte me vlere 
kulturore kombëtare; 

d) I akuzuari është përsëritës. 
 

Neni 292 
 
Autoritetet gjyqësore kompetente, mbi bazën e kallëzimit penal te bere nga autoritetet 
doganore ne përputhje me nenin 288 te këtij Kodi, fillojnë procedurat e nevojshme për 
ndjekjen penale. 
 

Neni 293 
 
1. Organet e policisë gjyqësore, te parashikuara ne nenin 9 (4) te këtij Kodi kane te 

drejte te arrestojnë dhe te ndalojnë sipas neneve 251 dhe 253 te Kodit te Procedurës 
Penale personat qe kryejnë kontrabande.  

 
2. Kur personi lirohet ne përputhje me nenin 291(2), dosja përkatëse se bashku me 

vendimin për zgjidhjen e çështjes ne rruge administrative u dërgohen, brenda 24 
orëve, autoriteteve gjyqësore kompetente. 

 
Neni 294 

 
1. Punonjësit e doganës mund te autorizohen nga kryetari i zyrës kompetente për te 

mbledhur informacione ose për te zbuluar provat mbi shkeljet e këtij Kodi dhe 
akteve nënligjore ne zbatim te tij. 

 
2. Informacioni mund te merret ose kërkohet ne vendet ku kryhen veprimtari 

prodhuese, shërbimi dhe tregtare, si dhe kudo ku ruhen shkresa dhe dokumente te 
tjera ne lidhje me mallrat qe janë objekt i shkeljeve doganore. Mbledhja e 
informacionit për kontrabandën, kur ka filluar procedimi penal behet sipas 
dispozitave te Kodit te Procedurës Penale. 

 
Neni 295 

 
Te gjitha institucionet publike civile dhe policia kufitare dhe e rendit, si dhe pjesëtaret ose 
vartësit e tyre, janë te detyruar te ndihmojnë autoritetet doganore sa here qe këto te fundit 
kërkojnë ndihmën e tyre për zbatimin e legjislacionit doganor. 
 

Neni 296 
 
Te ardhurat qe burojnë nga zbatimi i sanksioneve dhe i shitjes se objekteve te 
kontrabandës te konfiskuara shpërndahen si vijon: 
 

a) 50% buxhetit te shtetit; 
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b) 50% qe mbetet ndahet ne baze te përqindjes se caktuar nga Ministri i Financave 
si vijon: 

 
i)   investime e shpenzime për përmirësimin e kushteve te punës se 

personelit; 
ii) shpërblime për personelin doganor qe ka marre pjese, ne mënyrë te 
drejtpërdrejte   ose te tërthortë, ne shqyrtimin shkeljes doganore; 
iii) shpërblime për informatorët qe kane bere te mundur zbulimin e 

shkeljeve. 
 

P J E S A IX 
DISPOZITA TE FUNDIT 

 
Neni 297 

 
1. Periudha e tranzicionit zgjat një muaj nga data e hyrjes ne fuqi te këtij Kodi dhe te 

akteve nënligjore ne zbatim te tij. Me përjashtim te dispozitave te Pjesës se VIII te 
këtij Kodi, gjate kësaj periudhe tranzicioni, do te vazhdojnë te zbatohen procedurat 
e parashikuara nga ligji nr. 7599, date 02.09.1992, "Për Kodin Doganor te 
Republikës se Shqipërisë" dhe ndryshimet e mëtejshme. Gjate kësaj periudhe 
Drejtori i Përgjithshëm i Doganave merr te gjitha masat dhe nxjerr udhëzimet e 
nevojshme për vënien ne zbatim te këtij Kodi dhe te akteve nënligjore ne zbatim te 
tij. 

 
2. Me mbarimin e periudhës se tranzicionit shfuqizohen ligjet e mëposhtme: 
 

1) Ligji nr. 7599, date 02.09.1992, "Për Kodin Doganor te Republikës se 
Shqipërisë"; 
 

2) Ligji nr. 8020, date 01.11.1995, "Për disa ndryshime ne Ligjin Nr. 7599, date 
02.09.1992 " Për Kodin Doganor te Republikës se Shqipërisë"; 
 

3) Ligji nr. 8148, date 11.09.1996, "Për miratimin me ndryshime te Dekretit nr. 
1578, date 13.08.1996, "Për disa ndryshime ne Ligjin nr. 7599, date 02.09.1992 
"Për Kodin Doganor te Republikës se Shqipërisë' "; 

 
4) Ligji nr. 8263, date 15.12.1997, "Për një ndryshim ne Ligjin nr. 7599, date 

02.09.1992, ' Për Kodin Doganor te Republikës se Shqipërisë'"; 
 

5) Shfuqizohet Ligji nr. 8187, date 23.01.1997, "Për vlerësimin doganor"; 
 

6) Shfuqizohen nenet 1; 3; 17; 18; 19; 20/1; 20/2; 20/3; 20/4; 20/5; dhe 21 te Ligjit 
nr. 7609, date 22.09.1992, "Për Tarifën Doganore", ndryshuar me ligje te tjera si 
dhe çdo dispozite tjetër e këtij ligji qe bie ne kundërshtim me kete Kod; 

 
7) Shfuqizohen dispozitat ne lidhje me policinë doganore ne Dekretin nr. 1074, 
date 02.04.1995, "Për Shpërbërjen e Policisë Financiare dhe Krijimin e Policisë 
Doganore dhe Policisë Tatimore" miratuar nga Ligji nr. 7938, date 24.05.1995; 
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8) Shfuqizohen dispozitat ne lidhje me policinë doganore ne Dekretin nr. 1701, 
date 09.01.1997, "Për një shtese ne Dekretin nr. 1074, date 02.04.1995, 'Për 
Shpërbërjen e Policisë Financiare dhe krijimin e Policisë Doganore dhe Policisë 
Tatimore' miratuar nga Ligji nr. 7938, date 24.05.1995", 

 
9) Shfuqizohet dhe çdo dispozite tjetër qe bie ndesh me kete Kod. 

 
10) Taksat e reja doganore do te hyjnë ne fuqi pas datës 31 mars 1999 me ligj te 

veçante. 
 

 
 
 

Neni 298 
 
Ne periudhën e ndërmjetme nga miratimi i këtij Kodi ne Kuvend deri ne ditën e hyrjes ne 
fuqi, ngarkohet Këshilli i Ministrave te miratoje aktet nënligjore ne zbatim te këtij Kodi, 
ne fushën e organizimit te administratës doganore, te faktorëve mbi bazën e te cilëve 
zbatohen detyrimet doganore, te dispozitave te zbatueshme për mallrat qe hyjnë dhe dalin 
nga territori doganor, te destinacioneve doganore, te operacioneve te privilegjuara dhe 
borxhit doganor, si dhe ne fushën e shkeljeve doganore, te cilat hyjnë ne fuqi ne te njëjtën 
dite me hyrjen ne  
fuqi te këtij Kodi. 
 

Neni 299 
 
Ky Ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare.  
 
Shpallur me dekretin Nr. 2312, date 10.02.1999 te Presidentit te Republikës  
Rexhep Mejdani. 
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
Këshilli i Ministrave 

 
VENDIM 

Nr.205, datë 13.4.1999 
 
 

PËR MIRATIMIN E DISPOZITAVE ZBATUESE TË KODIT DOGANOR 
 
 

KËSHILLI I MINISTRAVE: 
 

mbështetur në nenin 100 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë,  
 
mbështetur në ligjin nr.8449, datë 27.01.12.1998 “Kodi Doganor i Republikës së 
Shqipërisë”, që këtu e në vijim do të quhet “Kodi”, dhe në veçanti në nenin 299 të tij, 
 
duke pasur parasysh që Kodi përmbledh të gjithë legjislacionin doganor ekzistues në një 
instument të vetëm ligjor; që në të njëjtën kohë Kodi i ka bërë disa ndryshime këtij 
legjislacioni për t’a bërë atë më koherent, për t’a thjeshtuar dhe për të plotësuar disa 
mangësi në legjislacionin ekzistues; që ai më pas do të përbëjë një legjislacion të plotë në 
këtë fushë; 
 
duke pasur parasysh që të njëjtat arsye, të cilat çuan në miratimin e Kodit, janë të vlefshme 
edhe për aktet nënligjore zbatuese në fushën doganore; që është rasti të përmblidhen në një 
dokument të vetëm legjislativ të gjitha dispozitat zbatuese të së drejtës doganore të cilat 
momentalisht janë të shpërndara në një numër të madh rregulloresh ose udhëzimesh; 
 
duke pasur parasysh që në dispozitat zbatuese të Kodit Doganor të Republikës së 
Shqipërisë të përcaktuara në vijim, do të duhej të figuronin edhe rregullat doganore që 
momentalisht zbatohen; që gjithsesi është rasti që duke marrë parsysh eksperiencën e 
fituar: 
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të bëhen ndryshime në rregullat në fjalë për ti përshtatur me dispozitat e Kodit, 
 
të zgjerohet fusha që mbulojnë këto dispozita të veçanta, të cilat momentalisht zbatohen 
vetëm për disa regjime doganore, në mënyrë që të realizohet zbatimi i gjithanshëm i Kodit, 
 
të saktesohen rregullat në fjalë për të siguruar një garanci më të madhe juridike në 
zbatimin e tyre; 
 
që ndryshimet e bëra kanë të bëjnë mbi të gjitha me dispozitat që lidhen me borxhin 
doganor; dhe 
 
duke pasur parasysh që masat e reja të parashikuar nga këto dispozita janë në përputhje 
edhe me opinionin e Misionit të Asistencës Doganore në Shqipëri të financuar nga 
Komisioni Europian, 
 
Vendosi të miratojë këto Dispozita Zbatuese të Kodit Doganor: 
 
 
 
 
 
 
 

PJESA I 
DISPOZITA ZBATUESE TË PËRGJITHSHME 

 
TITULLI I 

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 

KREU 1 
PËRKUFIZIME TË PËRGJITHSHME 

 
Neni 1 

 
Për qëllim të këtij Vendimi përdoren përkufizimet e mëposhtme: 
 
1. Kod do të thotë: Ligji nr 8449, datë 27.01.1999 “Kodi Doganor i Republikës së 

Shqipërisë”, ndryshuar me ligjin nr. 8473, datw 14.04.1999; 
 
2. “ATA Carnet” do të thotë: një dokument doganor ndërkombëtar për lejimin e 

përkohshëm, të përcaktuar me anë të Konventës ATA; 
 
3. “TIR Carnet” do të thotë: një dokument ndërkombëtar transporti që lejon 

transportimin e mallrave nga zyra doganore e nisjes për në zyrën doganore të 
destinacionit nën procedurën TIR, të përcaktuar me anë të Konventës TIR; 

 
4. “Të dhëna të hollësishme që përdoren për identifikimin e mallrave” do të thotë: nga 

njera anë të dhëna që nevojiten për të identifikuar mallrat nga pikpamja tregtare, 
duke u dhënë kështu mundësinë autoriteteve doganore të përcaktojnë klasifikimin 
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tarifor dhe, nga ana tjetër, për të përcaktuar sasinë e mallrave; 
 
5. “Mallra të natyrës jo tregtare” do të thotë: mallra, vendosja e të cilave nën një 

regjim doganor bëhet në mënyrë të rastësishme dhe, natyra dhe sasia e të cilave 
tregon se ato do të përdoren vetëm për qëllime private, vetjake ose familjare të 
marrësit ose të personave që i transportojnë, ose mallra që duket qartë se do të 
dhurohen; 

 
6. “Masa të politikës tregtare” do të thotë: masa jo tarifore, të vendosura si pjesë e 

politikës tregtare, në formën e dispozitave që rregullojnë importin dhe eksportin e 
mallrave, kufizimet ose limitet sasiore, dhe ndalimet e importit ose ekportit; 

 
7. “Nomeklatura e mallrave” do të thotë: një prej nomeklaturave të përcaktuara në 

nenin 28(6) të Kodit; 
 
8. “Sistem i harmonizuar” do të thotë: Sistemi i Harmonizuar mbi Përshkrimin dhe 

Kodifikimin e Mallrave. 
 

 
 
 
 

Kreu 2 
Përkufizime që lidhen me regjime të veçanta 

Neni 2 
 
1. Për qëllim të nenit 25 deri 29 
 
a)“Informacion tarifor i detyrueshëm” do të thotë: informacioni tarifor që është i 
detyrueshëm për administratën doganore kur plotësohen kushtet e përcaktuara në nenet 25 
dhe 26; 
 
b)“Kërkues” do të thotë: një person i cili u ka kërkuar autoriteteve doganore informacion 
tarifor të detyrueshëm; 
 
c)“Mbajtës” do të thotë: një person në emër të të cilit lëshohet një informacion tarifor i 
detyrueshëm. 
 
2. Për qëllim të nenit 44 deri 53: 
 
a)“Fabrikim” do të thotë: të gjitha llojet e punimeve ose përpunimeve, duke përfshirë ketu 
edhe montimin, ose operacione të tjera specifike; 
 
b) “Material” do të thotë: çdo ingrendient, lëndë e parë, përbërës ose pjesë etj., e përdorur 
në procesin e fabrikimit; 
 
c) “Produkt” do të thotë: çdo produkt i fabrikuar, edhe në qoftë se ai do të përdoret më tej 
në një operacion tjetër fabrikimi; 
 
d) “Mallra” do të thotë si materiale ashtu edhe produkte; 
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e) “Vlerë doganore” do të thotë: vlera siç është përcaktuar në përputhje me Marrëveshjen 
për zbatimin të nenit VII të Marrëveshjes së Përgjithshme mbi Tarifat dhe Tregtinë e vitit 
1994 (Marrëveshja e Organizates Botërore të Tregtisë - OBT mbi Vlerën Doganore); 
 
f) “ Çmimi ex-works” - në listën e Aneksit 4 do të thotë çmimi që i paguhet fabrikuesit i 
cili ka ndërmarrë punimin ose transformimin e fundit të produktit. Ky çmim duhet të 
përmbajë në vetvete vlerën e të gjithë materialeve të përdorura në fabrikim, pasi të jenë 
zbritur detyrimet e brendshme që faktikisht janë rimbursuar ose që mund të rimbursohen 
kur produkti i përftuar eksportohet; 
 
g) “Vlerë” në listën e Aneksit 4 do të thotë vlera doganore në çastin e importimit të 
materialeve me origjinë jo shqiptare të përdorura ose, në qoftë se kjo vlerë nuk njihet dhe 
nuk mund të përcaktohet, çmimi i parë i verifikueshëm i paguar për materialet në fjalë në 
Republikën e Shqipërisë, në kuadrin e nenit 47(1). Ky parim zbatohet mutatis mutandis 
(me ndryshimet përkatëse), kur është e nevojshme të përcaktohet vlera e materialeve me 
origjinë shqiptare që janë përdorur në fabrikim; 
 
h) “Kapitull” dhe “kre” do të thotë: kapitujt dhe krerët (me kode 4 shifrore), të përdorura 
në një nomenklaturë që bazohet në Sistemin e Harmonizuar; 
 
i) “Klasifikim” do të thotë: gjetja e kreut përkates ku përfshihet një produkt ose material; 
 
j) “Dërgesë” do të thotë: produkte të cilat ose janë dërguar në të njëjtën kohë nga një 
eksportues tek një marrës i vetëm, ose që paraqiten në një dokument të vetëm transporti i 
hartuar për dërgimin e këtyre produkteve nga eksportuesi tek marrësi, ose në mungesë të 
një dokumenti të tillë, me një faturë të vetme. 
 
3. Për qëllim të nenit 54 deri 81: 
 
a) “Mallra të prodhuara” do të thotë: mallra të kultivuara, të fabrikuara dhe të nxjerra nga 
nëntoka ose burimet minerale; 
 
b) “Mallra identike” do të thotë: mallra të prodhuara në të njëjtin vend, të cilat janë të 
njëjta nga çdo pikëpamje, duke përfshirë edhe karakteristikat fizike, cilësinë dhe 
reputacionin. Ndryshime të vogla në pamje nuk përbëjnë shkak për t’u konsideruar jo 
identike mallrat të cilat në gjithshka tjetër përputhen me përkufizimin. 
 
c) “Mallra të ngjashme” do të thotë: mallra të prodhuara në të njëjtin vend, të cilat edhe 
pse nuk janë të ngjashme në çdo pikpamje, kanë karakteristika dhe materiale përbërëse të 
ngjashme, të cilat bëjnë të mundur që ato të kryejnë të njëjtat funksione dhe të jenë të 
shkëmbyeshme me njëra-tjetrën nga ana tregtare; cilesia e mallrave, reputacioni i tyre dhe 
ekzistenca e një marke tregtare janë ndër elementet që merren parasysh për të përcaktuar 
nëse mallra të caktuara janë të ngjashme apo jo; 
 
d) “Mallra të të njëjtës kategori ose lloj” do të thotë mallra të cilat klasifikohen brenda një 
grupi ose sërë mallrash të prodhuara nga një sektor i veçantë industrial, dhe ku përfshihen 
mallra identike ose të ngjashme. 
 
Shprehjet “mallra identike” dhe “mallra të ngjashme”, sipas rastit, nuk zbatohen për mallra 
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të cilat në vetvete trupëzojnë ose pasqyrojnë punime inxhenierike, zhvillimi, artistike, 
projektuese, si dhe vizatime dhe skica për të cilat nuk është bërë ndonjë rregullim sipas 
nenit 37(1)(b)(iv) të Kodit, për shkak se këto veprime kanë qenë ndërmarrë në Republikën 
e Shqipërisë. 
 
 
4. Për qëllim të nenit 79: 
 
a). “Sistem mbartës” nuk përfshin qarqet e integruara, gjysmëpërcjellesit dhe pajisje ose 
artikujt e tjerë ku janë trupëzuar këto qarqe ose pajisje; 
 
b). “Të dhëna ose udhezime” nuk përfshin regjistrimet zanore, kinematografike dhe videot. 
 
 
5. Për qëllim të nenit 118 deri 120 te ketyre dispozitave:(* vkm 547, dt. 01.05.08, ndryshim pika 5 
te nenit 2) 
 
A. Mallra, që cenojnë të drejtën e pronësisë intelektuale, janë: 
 
1. Mallrat e falsifikuara, që janë: 
 

i) mallrat, përfshirë edhe ambalazhimin e tyre, të cilat, pa lejen e mbajtësit të së 
drejtës, mbajnë një markë tregtare, identike me atë të regjistruar rregullisht për të 
njëjtat lloje mallrash ose që në thelb është e padallueshme nga kjo markë, duke 
cenuar të drejtat e mbajtësit të kësaj marke tregtare, sipas legjislacionit në fuqi; 
 
ii) secila shenjë tjetër identifikuese, përfshirë edhe logon, etiketën, etiketën 
vetëngjitëse, fletëpalosjen, fletët ilustruese ose ndonjë dokument garancie, që mban 
shenja të tilla, edhe nëse paraqiten veçmas, në të njëjtat kushte të përmendura në 
pikën “i” të këtij neni. 
 
iii) paketimet, që përmbajnë markën tregtare të një malli të falsifikuar, edhe në 
qoftë se paraqiten veçmas, por në të njëjtat kushte të përmendura në pikën “i” të 
këtij neni; 

 
2. Mallrat pirate, që janë mallrat e prodhuara ose që përmbajnë kopje, të prodhuara pa 
pëlqimin e mbajtësit të së drejtës së autorit dhe të të drejtave të tjera, të lidhura me të, 
mbajtësit të së drejtës së disenjos, pavarësisht nëse janë regjistruar ose jo sipas 
legjislacionit kombëtar, ose të një personi të autorizuar nga mbajtësi i së drejtës në vendin 
e prodhimit, nëse nga prodhimi i këtyre kopjeve cenohet e drejta në fjalë, sipas 
legjislacionit shqiptar në fuqi. 
 
3. Mallrat, që cenojnë një patentë, një certifikatë të mbrojtjes shtesë, një të drejtë të 
varieteteve bimore, treguesit gjeografikë. 
 
4. Mallrat, që cenojnë të drejtën e pronësisë intelektuale, janë çdo stampë apo matricë e 
projektuar posaçërisht ose që është përshtatur për fabrikimin e një malli të tillë nëse nga 
përdorimi i këtyre modeleve a matricave cenohen të drejtat e mbajtësit të së drejtës në 
Republikën e Shqipërisë. 
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B. “Mbajtësi i së drejtës” është: 
 
1. çdo person, juridik apo fizik, vendas apo i huaj,  i cili, në përputhje me ligjin, është 
mbajtës i një patente, disenjoje industriale, marke tregtare, emërtimi të origjinës, ndonjë 
certifikate mbrojtjeje shtesë, të drejte autori ose i ndonjë të drejte tjetër të ngjashme; 
 
2. çdo person tjetër, juridik apo fizik, vendas apo i huaj, i cili ka të drejtë të përdorë secilën 
prej të drejtave të pronësisë intelektuale, të përmendura në shkronjën “a” të këtij neni, apo 
çdo përfaqësues i mbajtësit të së drejtës ose personit, që ka të drejtën të përdorë secilën nga 
të drejtat e pronësisë intelektuale. 
 
C. “Deklaratë për vendosje në qarkullim të lirë, eksport ose rieksport”, nënkupton 
deklaratat e bëra në përputhje me nenin 86 të Kodit Doganor.” * ( vkm 547, dt. 01.05.08, ka ndryshuar 
piken 5 te nenit 2) 
 

 
6. Për qëllim të nenit 182 deri 233: 
 
a) “Mjet transporti” do të thotë: mjete, në veçanti: 

i) çdo mjet rrugor, rimorkio ose gjysëm-rimorkio,çdo vagon treni ose vagon 
mallrash, 

ii) çdo varkë ose anije, 
iii) çdo mjet fluturimi 
iv) çdo kontenier në kuptim të nenit 29 (g); 

 
b)      “Zyrë nisje” do të thotë: zyra doganore ku fillon operacioni i tranzitit; 
 
c) “Zyrë destinacioni” do të thotë: zyra doganore ku mallrat e vëna nën regjimin e 

tranzitit duhet të paraqiten për të përfunduar operacionin e tranzitit; 
 
d)      “Zyra e garancisë” do të thotë: zyra doganore ku është dhënë garancia globale. 
 
7. Për qëllim të nenit 234 deri 427: 
 
a) “Zyrë doganore mbikqyrëse” do të thotë: zyra doganore e autorizuar nga Drejtoria 

e Përgjithshme e Doganave për mbikqyrjen e regjimit, siç përcaktohet në 
autorizim; 

 
b) “Zyrë e vënies nën regjim” do të thotë: zyra apo zyrat doganore të autorizuara nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave për pranimin e deklaratave që venë mallrat 
nën regjimin që përcaktohet në autorizim; 

 
c) “Zyrë e mbylljes së regjimit” do të thotë: zyra apo zyrat doganore të autorizuara 

nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave për të pranuar, siç është treguar në 
autorizim, deklaratat për t’u caktuar mallrave një destinacionin doganor, pasi ato 
kanë qenë të vendosura në një regjim doganor ekonomik. 

 
8. Për qëllim të nenit 272 deri 325: 
 
a) “Produkte kompensuese kryesore” do të thotë: produktet kompensuese për 

përftimin e të cilave është dhënë autorizim për përdorimin e regjimit të përpunimit 
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aktiv; 
 
b) “Produkte kompensuese dytësore” do të thotë: produkte kompensuese të ndryshme 

nga ato kryesore të cilët që përftohen domosdoshmërisht si produkt shoqërues gjatë 
operacioneve të përpunimit; 

 
c) “Humbje(/firo)” do të thotë: pjesa e mallrave të importuara të cilat shkatërrohen 

dhe humbasin gjatë përpunimit, veçanerisht për shkak të avullimit, tharjes, çlirimit 
në trajtë gazi ose nga shplarja; 

 
d) “Metoda e matjes sasiore” do të thotë: llogaritja e asaj pjese të mallrave të 

importuara të trupëzuara në produkte të ndryshme kompensuese në raport me 
sasinë e mallrave të importuara; 

 
e) “Metoda e matjes mbi bazën e vlerës” do të thotë: përllogaritja e asaj pjese të 

mallrave të importuara të trupëzuara në produktet të ndryshme kompensuese në 
raport me vlerën e këtyre të fundit; 

 
f) “Operator” do të thotë: personi që kryen të gjithë ose një pjese te operacioneve të 
përpunimit; 
 
g) “Afat i ri eksportimit” do të thotë: afati brenda të cilit produkteve duhet t”u 

caktohet një destinacion doganor siç përshkruhet në nenin 112 te Kodit; 
 
9. Për qëllim të nenit 342 deri 402: 
 
a) “Zyrë doganore e hyrjes” do të thotë: zyra doganore nëpërmjet të cilës mallrat e 

shoqëruara nga një Carnet ATA, hyjnë në territorin doganor të Republikës së 
Shqipërisë; 

 
b) “Zyrë doganore e daljes” do të thotë: zyra doganore nëpërmjet të cilës mallrat e 

shoqëruara nga një Carnet ATA, dalin nga territori doganor i Republikës së 
Shqipërisë; 

 
c) “Mjete transporti” do të thotë: çdo mjet i përdorur për transportin e personave ose 

të mallrave. Termi i mësipërm përfshin edhe pjesët e këmbimit, aksesorët dhe 
pajisjet e zakonshme, duke përfshirë ketu edhe pajisjet që nevojten për të stivuar, 
fiksuar ose siguruar mallrat kur materiale të tilla importohen së bashku me mjetet e 
transportit; 

 
d) “Person i vendosur jashtë territorit doganor të Republikës së Shqipërisë” do të 

thotë: një person fizik i vendosur jashtë territorit doganor të Republikës së 
Shqipërisë ose një person juridik i cili ka selinë tregtare të regjistruar jashtë këtij 
territori; 

 
e) “Përdorim tregtar” do të thotë: përdorimi i një mjeti transporti për transportimin e 

personave për qëllime përfitimi, ose transportimin industrial apo tregtar të mallrave 
për qëllime përfitimi ose jo; 

 
f) “Përdorim privat” do të thotë: përdorim nga ana e një personi e një mjeti transporti 

114



vetëm për përdorim vetiak, duke përjashtuar përdorimin tregtar; 
 
g)        Konteiener” do të thotë: një lloj pajisje transporti që: 
 

i. përbën një ndarje të mbyllur plotësisht ose pjesërisht për të mbajtur mallra; 
ii. ka karakter të përhershëm dhe njëkohësisht është rezistent në atë masë që të 

mund të përdoret në   mënyrë të përsëritur, 
iii. është projektuar në mënyrë të tillë që lehtëson transportin e mallrave, 

nëpërmjet një ose disa mënyrash transporti, pa pasur nevojë për ngarkim-
shkarkime të ndërmjetme, 

iv. është projektuar për t’u manovruar lehtësisht, sidomos gjatë transbordimit 
nga një lloj transporti në një tjetër, 

v. është projektuar në mënyrë të tillë që mbushtet dhe zbrazet lehtësisht, me 
një vëllim të brendshëm prej 1 m3  e më shumë. 

 
Edhe platformat e sheshta trajtohen si konteinerë. Termi “konteinerë” përfshin aksesorë 
dhe pajisje të konteinerit, të përshtatshme për llojin në fjalë, me kusht që të transportohen 
bashkë me konteinerin. Ky term nuk përfshin automjetet, aksesorët ose pjesë këmbimi të 
tyre, ambalazhe dhe paleta. Duke anashkaluar nënparagrafin g(v), termi “konteinerë” 
zbatohet edhe për konteineret e përdorur në transportin ajror me vëllim të brendshëm më të 
vogël se 1 m3; 
 
h) “Transport nën plumbosjen doganore” do të thotë: përdorimin e konteinerëve për 

transportin e mallrave, identifikimi i të cilave sigurohet me anën e plumbosjes së 
konteinerit; 

 
i) “Karroceri e levizshme” do të thotë: një ndarje për ngarkim, e cila nuk ka mjete të 

pavarura lëvizjeje dhe është e projektuar posaçërisht per t’u transportuar mbi mjetet 
rrugore në të cilat shasia dhe platforma e të cilave është projektuar për këtë qëllim. 
Ky përkufizim përfshin kasat e levizshme të cilat formojnë ndarje për ngarkesë të 
projektuara posçërisht për transport të kombinuar; 

 
j) “Konteinerë pjesërisht të mbyllur” do të thotë: një strukturë e cila në përgjithësi 

përbëhet nga një platformë e vetme dhe nga katër mbajtëse vertikale që kufizojnë 
një hapësirë ngarkimi të barazvlefshme me atë të një konteineri të mbyllur; 
superstruktura përbëhet zakonisht nga elementë metalikë që formojnë kornizën e 
një konteineri; konteinerë të këtij karakteri mund të përbëhen edhe një ose disa 
parete anësore ose ballore; në raste të caktuara ka vetëm një tavan të lidhur me 
katin me anën e katër elementëve të superstrukturës vertikale. Konteinerë të këtij 
lloji përdoren zakonisht për transportimin e mallrave me vellim të madh (p.sh. 
automjete); 

 
k) “Platforma të sheshta” do të thotë: platforma të lëvizshme ngarkimi, të sheshta, pa 

struktura të ndërtuara mbi to, ose me struktura të pjesshme, me gjatësi dhe gjerësi 
të njëjtë me konteinerët dhe që ka kënde të sipërme dhe të poshtme të vendosura në 
qoshet e konteinerëve për të mundësuar vendosjen e pajisjeve të stivosjes dhe 
ngritjes që përdoren për konteineret; 

 
l) “Aksesorë dhe pajisje të konteinerit” do të thotë: veçanërisht pajisjet e 

mëposhtëme, të lëvizsshme ose jo: 
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i. pajisje për kontrollin, ndryshimin dhe ruajtjen e temperaturës brenda 
konteinerëve; 

ii. pajisje të vogla si regjistrues të temperaturës, ose të goditjeve, të projektuar 
në mënyrë të tillë që të tregojnë ndryshimet në kushtet mjedisore dhe 
goditjet; 

iii.  ndarës të brendshëm, paleta, rafte, mbështetës, çengela, dhe pajisje të tjera 
për stivimin e mallrave; 

 
m) “Paleta” do të thotë: një pajisje në sipërfaqe të të cilës mund të vendosen së bashku 

një sasi mallrash duke formuar një njësi ngarkese për qëllime transporti, lëvizjeje 
ose ruajtje apo stivim të mallit, duke përdorur aparatura të tjera mekanike. Pajisja 
në fjalë përbëhet nga dy kate që lidhen me njëri tjetrin me anë të traversave ose nga 
një kat i vetëm i mbështetur mbi këmbë, ose nga një kat i veçantë që përdoret për 
transportin ajror; lartësia e saj e përgjithshme duhet të jetë aq sa të bëjë të mundur 
lëvizjen me vinça pirun ose karrelet e paletave. Paletat mund të kenë edhe 
superstrukturë të ngritur mbi to; 

 
n) “Përdorues të një konteineri ose palete” do të thotë: personi i cili, është ose jo 

pronari i konteinerit, kontrollon faktikisht lëvizjet e tyre; 
 
o) “Përdorues i një konteineri ose palete” do të thotë: përdoruesi i konteinerit ose 

paletës, ose përfaqësuesi i tij; 
 
p) “Trafik i brendshëm” do të thotë: transporti i personave ose mallrave që kanë hipur 

ose janë ngarkuara në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë për të zbritur 
ose për t’u shkarkuar në një vend tjetër brenda këtij territori. 

 
10. Për qëllim të nenit 403 deri 427: 
 
a) “Produkte kompensuese kryesore” do të thotë: produktet kompensuese për 

përftimin e të cilave është lëshuar autorizim për përdorimin e regjimit të përpunimit 
pasiv; 

 
b) “Produkte kompensuese dytësore” do të thotë: produkte kompensuese të ndryshme 

nga produktet për të cilat u dha autorizimi dhe që përftohen domosdoshmërisht si 
produkt shoqërues nga operacionet e përpunimit pasiv; 

 
c) “humbje(/firo)” do të thotë: pjesa e mallrave të eksportuara përkohësisht të cilat 

humbasin gjatë përpunimit, veçanërisht për shkak të avullimit, tharjes, shkarkimit 
në trajtë gazi ose humbjes për shkak të shpëlarjes; 

 
d) “Metoda e matjes sasiore” do të thotë: përllogaritja e asaj pjese të mallrave të 

eksportit të trupezuara në produktet kompensuese te ndryshme në funksion të sasisë 
së mallrave të importit; 

 
e) “Metoda e matjes mbi bazën e vlerës” do të thotë: përllogaritja e asaj pjese të 

mallrave të eksportit të trupëzuara në produktet kompensuese të ndryshme në 
funksion të vlerës së këtyre të fundit; 

 
f) “Importim paraprak” do të thotë: sistemi i parashikuar në nenin 174 (4) të Kodit; 
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g) “Shuma për t’u zbritur” do të thotë: shuma e detyrimeve doganore të importit të 

cilat do të duhej të paguheshin për mallrat e eksportit të përkohshëm, nëse keto të 
fundit do të importoheshin në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë nga ai 
vend në të cilin iu nenshtruan operacioneve të përpunimit ose operacioneve të 
fundit të përpunimit; 

 
h) “Shpenzime ngarkimi, transporti, dhe sigurimi” do të thotë: gjithë shpenzimet që 

janë bërë në lidhje me ngarkimin, transportin dhe sigurimin e mallrave, duke 
përfshirë: 
 

i. komisionet dhe shpenzimet e ndermjetësisë, duke përjashtuar komisionet e 
blerjes; 

ii. kostot e mbajtësve të mallrave (shishe, flakonë, çanta, kuti, thasë, dhe 
mbajtës të tjerë të kësaj natyre) që nuk janë pjesë përbërëse e mallrave të 
eksportuara përkohësisht; 

iii. kostot e ambalazhimit, duke përfshirë materialet dhe punën e krahut; 
iv. shpenzimet e bëra për trajtimin e mallrave, lidhur me transportin e tyre. 

 
11. Për qëllim të nenit 442 deri 472: “operator” do të thotë çdo person i cili kryen një 

aktivitet që përfshin ruajtjen, punimin, përpunimin, shitjen ose blerjen e mallrave 
në një zonë të lirë ose në një magazinë të lirë. 

 
12. Për qëllim të nenit 477 deri 560: 
 
a) “Sende personale” do të thotë: sendet që nevojiten për përdorim personal të të 

interesuarit ose për nevoja familjare të këtij të fundit. Përbëjnë, në veçanti, sende 
personale, sendet e poshtme: 
 
i) sendet shtëpiake, 
ii) biçikleta dhe motoçikleta, automjetet private dhe rimorkiot e tyre, ruletat e 

kampingut, mjetet ajrore për dëfrim dhe avionet private, 
iii) furnizimet shtëpiake në masën dhe për llojin që i përshtaten përdorimit 

shtëpiak, manarët shtëpiake dhe kuajt e shalës. Gjithashtu përbëjnë pronë 
vetiake edhe instrumenta të tjerë portativë të arteve të aplikuara dhe të 
profesioneve të lira, që nevojiten për ushtrimin e profesionit nga i 
interesuari. Sendet vetiake duhet të importohen në sasi dhe të jenë të një 
natyre të tillë që të duket qartë se nuk po importohen për qëllime tregtare; 

 
b) “Sende shtepiake” do të thotë: sendet vetiake, shtresa dhe mbulesa për përdorim 

shtëpiak, mobilje, dhe pajisje të tjera për përdorim personal të të interesuarit ose 
për të plotësuar nevojat e tij shtëpiake; 

 
c) “Produkte alkoolike” do të thotë: produktet (si p.sh. birrë, verë, aperitive me 

përmbajtje vere ose likeri, konjak, likerna, ose pije të tjera alkolike, etj), që 
përfshihen në krerët nga 2203 deri 2208 të Nomenklaturës së Kombinuar. 

 
13. Për qëllim të nenit 571 deri 613: 
 
a) “Zyrë doganore e kontabilizimit” do të thotë: zyra doganore në të cilën 
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kontabilizohen detyrimet e importit ose eksportit, për të cilat kërkohet rimbursimi 
ose shuarja e tyre; 

 
b) “Autoritet doganor vendimarrës” do të thotë: autoritetetet doganore kompetente për 

të vendosur rimbursimin ose shuarjen e detyrimeve të importit ose eksportit; 
 
c) “Zyrë doganore mbikqyrëse” dë të thotë: zyra doganore nën juridiksionin e së cilës 

gjenden edhe mallrat, për kontabilizimin e detyrimeve doganore të importit ose 
eksportit për të cilat kërkohet rimbursim ose shuarje, zyrë kjo që kryen kontrollet e 
nevojshme për vlerësimin e kërkesës; 

 
d) “Zyrë doganore zbatuese” do të thotë: zyra doganore që zbaton masat e nevojshme 

për të siguruar zbatimin e rregullt të vendimit për rimbursimin ose shuarjen e 
detyrimeve të importit ose eksportit. 
 

 
 

TITULLI II 
ORGANIZIMI I ADMINISTRATËS DOGANORE, I PERSONELIT DHE I 

VEPRIMTARISË DOGANORE 
 

KREU I 
ORGANIZIMI DHE PËRGJEGJËSITE E ADMINISTRATËS DOGANORE 
QËNDRORE NË PËRPUTHJE ME PARAGRAFIN 3, NENI 9, TË KODIT. 
 
 
 
 

Neni 3 
* ( ndryshuar me vkm nr. 686, dt.02.11.2005, ka ndryshuar nenin 3) 

 
 

Organika e Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave të jetë 1013 punonjës, të shpërndarë në 
nivel qendror dhe vendor. Struktura organike dhe organigrama e administratës doganore të 
jenë sipas lidhjes nr. 1, që i bashkëlidhen këtij vendimi. ( ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 

 
 
3.1 Organika e administratës doganore, në përputhje me paragrafin e dytë të nenit 13 të 
Kodit Doganor, është: 
 

a) Drejtori i Përgjithshëm, i cili i përgjigjet klasifikimit: nëpunës civil i nivelit të lartë 
drejtues; 

 
b) Zëvendësdrejtor i Përgjithshëm, i cili i përgjigjet klasifikimit: nëpunës civil i nivelit 

të lartë drejtues; 
 

c) Kategoria A i përgjigjet klasifikimit – nëpunës civil i nivelit të mesëm drejtues; 
 

      ç) Kategoria B i përgjigjet klasifikimit - nëpunës civil i nivelit të ulët drejtues; 
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d) Kategoria Cl i përgjigjet klasifikimit - nëpunës civil i nivelit të ulët drejtues; 
 
     dh) Kategoria C2 i përgjigjet klasifikimit - nëpunës civil i nivelit ekzekutues; 
 

e) Kategoria C3 - personel i ulët doganor; 
 
      ë) Kategoria Dl - personel ndihmës; 
 

f) Kategoria D2 - personel tjetër ndihmës. 
 
3.2. Në zbatim të paragrafit të tretë të nenit 13 të Kodit, funksionet dhe detyrat e personelit 
të administratës doganore janë si më poshtë vijon: 
 

a) Drejtori i Përgjithshëm: Është kreu i administratës doganore, i cili i raporton, 
drejtpërdrejt, Ministrit të Financave. Përveç përgjegjësive të parashikuara në Kodin 
Doganor, Drejtori i Përgjithshëm miraton rregulloret sektoriale, propozon 
ndryshimin e strukturës organizative, i delegon përgjegjësitë në të gjitha nivelet e 
administratës, për të përmbushur nevojat operacionale, siguron administrimin e 
efektshëm organizativ, drejton, si dhe bashkërendon e mbikëqyr veprimtarinë e 
administratës doganore, nëpërmjet zëvendësdrejtorëve dhe drejtuesve, që ka në 
varësi të drejtpërdrejtë. 

 
b) Zëvendësdrejtori i përgjithshëm, i cili është drejtues i një departamenti, që drejton, 

bashkërendon dhe mbikëqyr veprimtarinë e kryer nga drejtoritë e departamentit që 
mbulon, si dhe ushtron funksionet dhe përgjegjësitë e deleguara të këtij posti. 

 
c) Kategoria A. Në këtë kategori përfshihen: drejtor drejtorie në Drejtorinë e 

Përgjithshme të Doganave, këshilltar, drejtor drejtorie rajonale, kryetari i degës 
doganore Tiranë, kryetari i degës doganore Durrës, kryetar i degës doganore Vlorë, 
kryetari i degës doganore Gjirokastër, kryetari i degës doganore Shkodër, kryetar i 
degës së doganës Rinas. Punonjësit e kësaj kategorie drejtojnë, bashkërendojnë dhe 
mbikëqyrin veprimtarinë e kryer nga strukturat e varësisë dhe ushtrojnë funksionet 
e përgjegjësitë e deleguara këtij posti. (* vkm 274, dt. 13.04.2010) 

 
     ç)    Kategoria B. Në këtë kategori përfshihen: Përgjegjës sektori a njësie në Drejtorinë 
e  

Përgjithshme të Doganave, përgjegjës sektori në drejtoritë rajonale (shfuqizuar * vkm 

274, dt.   13.04.2010), përgjegjës sektori i një dege doganore, kryehetues, kryetar i një 
dege doganore, i cili nuk është pëfshirë më sipër. 
Drejton, bashkërendon dhe mbikëqyr veprimtarinë e kryer nga sektori, njësia ose 
dega doganore e drejtuar prej tij, si dhe ushtron funksionet dhe përgjegjësitë e 
deleguara këtij posti. 

 
d) Kategoria Cl. Në këtë kategori përfshihen: specialist në Drejtorinë e Përgjithshme, 

auditues, komandant grupi, (* vkm 274, dt. 13.04.2010) jurist në një degë doganore, 
administrator i rrjetit të teknologjisë së informacionit në degën doganore, 
përgjegjës zyre i degës doganore, hetues doganor, komandant motovedete, drejtues 
turni/grupi, përgjegjës i sallës operative, specialist logjistike i antikontrabandës 
detare. Bashkërendon veprimtarinë e kryer nga zyra apo sektori/grupi i tij, 
veprimtarinë e shërbimit, të parashikuar në pozicionin përkatës, ushtron veprimtari 
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kontrolli, këshillimi, ndihmë ligjore, analiza statistikore, analiza të mallrave në 
laboratorin kimik doganor, administrimin e rrjeteve kompjuterike, si dhe funksionet 
e përgjegjësitë e deleguara këtij posti. 

 
dh)    Kategoria C2. Në këtë kategori përfshihen: doganier, inspektor, llogaritar, funksione 
këto që  

merren me procedurat doganore, kontrollet dhe mbikëqyrjen doganore në të gjithë 
territorin doganor të Repulikës së Shqipërisë, si dhe ushtron funksionet dhe 
përgjegjësitë e deleguara këtij posti. 

 
e) Kategoria C3. Në këtë kategori përfshihen: arkivist, sekretar, (*arkivist, sekretar shtuar me 

vkm 172, dt. 29.03.2006), doganier dhe përpunues informacioni, shoqerues, ndërlidhës 
(*shoqerues, shtese sipas vkm nr. 19. dt. 19.0.07,(nderlidhes shtuar* vkm 274, dt. 13.04.2010) funksione këto 
që merren me pranimin dhe regjistrimin e deklaratave doganore, me procedurat e 
peshimit e të kontrollit doganor mbrojtjen dhe sigurine dhe me përpunimin e 
informacionit doganor, si dhe ushtrojnë funksionet dhe përgjegjësitë e deleguara 
këtij posti. 

 
    ë)    Kategoria Dl. Në këtë kategori përfshihet personeli ndihmës: arkëtar, teknik, shofer,  

     magazinier,  centralist. 
 

f) Kategoria D2. Personeli tjetër ndihmës, që kryen shërbimet të mirëmbajtjes së 
zyrave. (* vkm 274, dt. 13.04.2010) 
 

g) Marrëdhëniet e punës për personelin e kategorive Dl e D2 rregullohen nga 
dispozitat e Kodit të Punës në fuqi. 

 
h) "g. Kategoria D3. Personeli që kryen shërbime sanitare." (*  vkm 274, dt. 13.04.2010) 

 
 

3.3 Drejtori i Përgjithshëm, në varësi të organikës së miratuar nga Këshilli i 
Ministrave, propozon, sipas nevojave operacionale, strukturën organizative dhe 
analitike, e cila miratohet nga Ministri i Financave. * ( vkm nr. 686, dt.02.11.2005, ka ndryshuar 
nenin 3) 

 
Në strukturën e Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave shtohet kabineti, i cili është organ 
mbështetës dhe ndihme i Drejtorit të Përgjithshëm për zbatimin e strategjive, sipas 
programeve të miratuara, si dhe siguron lidhje organike me strukturat organizative, 
komunitetin e biznesit dhe institucionet e tjera, qendrore dhe vendore. Kabineti varet 
drejtpërdrejt nga Drejtori i Përgjithshëm dhe anëtarët e kabinetit emërohen prej tij * ( vkm 679, 
dt. 10.10.07 ka shtuar kete paragrafin qe sipas tij duhet  te ishte pas piken 3.4 por kjo pike nuk ekziston, prandaj eshte shtuar 
ketu)) 

 
Neni 4  

( ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 
 

1. Drejtoria e Përgjithshme e Doganave organizohet në 5 departamente:  
 

a) Departamenti Administrativ;  
b) Departamenti i Akcizës;  
c) Departamenti Teknik;  
ç) Departamenti i Teknologjisë së Informacionit;  
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d) Departamenti Operativ dhe Hetimor.  
 
2. Çdo departament drejtohet nga një zëvendësdrejtor i përgjithshëm, i emëruar në 
përputhje me nenin 14 (3) të Kodit Doganor. Drejtoritë dhe sektorët, në përbërje të 
departamenteve, drejtohen respektivisht nga zyrtarë të kategorive A dhe B.”.  
 
 

Neni 4.1 
( ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 

 
Departamenti Administrativ përbëhet nga drejtoritë dhe sektorët e mëposhtëm, të cilëve u 
janë caktuar përgjegjësitë kryesore, si më poshtë:  
 

1. Drejtoria e Menaxhimit të Burimeve Njerëzore, që përbëhet nga:  
 
a) Sektori i menaxhimit të burimeve njerëzore;  
b) Zyra e sekretari/protokollit dhe arkivës.  

 
Kjo drejtori administron procedurat e rekrutimit të personelit doganor, përcakton nivelet e 
pagës, emërimet, ngritjen në detyrë, zbatimin e masave disiplinore dhe shkarkimet nga 
detyra. Administron transferimin e personelit, brenda zyrave të administratës doganore, 
duke përfshirë edhe ngritjen e përkohshme në detyrë, lëshon kartat e shërbimit dhe të 
identitetit për personelin doganor dhe administron arkivin e Drejtorisë së Përgjithshme. 
Evidenton dhe programon nevojat bazë për trajnimin e personelit, llojin e kurseve apo 
seminareve dhe veprimtari të tjera trajnuese, të nevojshme për personelin doganor dhe 
bashkëpunon me Akademinë e Trajnimeve Fiskale për realizimin e tyre. Bashkërendon 
veprimtaritë trajnuese dhe të ndihmës teknike, që jepen nga administratat e huaja doganore 
dhe organizatat ndërkombëtare. Trajton çështje për transparencën në deklarimin e pasurive 
dhe konfliktin e interesave.  
 
2. Drejtoria e Burimeve Mbështetëse, që përbëhet nga:  

 
a) Sektori i investimeve dhe logjistikës;  
b) Sektori i njësisë së prokurimit.  

 
Kjo drejtori planifikon, në bashkëpunim me të gjitha departamentet, blerjet, ndërtimet dhe 
rindërtimet e mjediseve dhe blerjen e makinerive e të pajisjeve të nevojshme për zhvillimin 
e veprimtarisë doganore, duke përfshirë kompjuterë, mjete transporti, pajisje për 
laboratorin e doganës, uniformat e personelit dhe orenditë e zyrave. Realizon procedurat e 
blerjes, në bashkëpunim me zyrat e tjera të interesuara, në përputhje me legjislacionin në 
fuqi. Administron dhe mirëmban mjediset e Drejtorisë së Përgjithshme.  
 
3. Drejtoria e Financës, që përbëhet nga:  

 
a) Sektori i buxhetit;  
b) Sektori i financë-kontabilitetit.  

 
Kjo drejtori kryen analizat financiare dhe të bilancit, përgatit planin vjetor të Drejtorisë së 
Përgjithshme të Doganave dhe të përdorimit të burimeve financiare. Mban kontabilitetin, 
shpërndan dhe jep fondet e nevojshme për funksionimin e zyrave, qendrore e vendore dhe 
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për pagimin e personelit doganor. Administron dhënien e pagave dhe të shpërblimeve të 
tjera shtesë të personelit të Drejtorisë së Përgjithshme.  

 
Neni 4.2 

( ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 
 

Departamenti i Akcizës përbëhet nga drejtoritë dhe sektorët e mëposhtëm, të cilëve u janë 
caktuar përgjegjësitë kryesore, si më poshtë vijon: 
 
1. Drejtoria Teknike e Akcizës, që përbëhet nga:  

 
a) Sektori i autorizimeve;  
b) Sektori i lehtësirave, klasifikimit, pullave fiskale, garancive dhe TVSH-së;  
c) Sektori i pajisjeve, matësve dhe linjave teknologjike.  

 
Kjo drejtori administron procedurat e autorizimit e të licencimit dhe lëshon autorizimet për 
magazinat fiskale dhe depozituesit të miratuar, autorizon/licencon pritësit e regjistruar, 
dërguesit e regjistruar dhe përfaqësuesit fiskalë;  
 
Administron procedurën e lehtësirave fiskale lidhur me përjashtimet dhe rimbursimet nga 
detyrimet e akcizës, si dhe lëshon autorizimet për përjashtim apo autorizon rimbursimet. 
Administron dhe trajton përditësimet e nevojshme dhe problematikat lidhur me çështjet e 
klasifikimit fiskal, administron, monitoron dhe bashkërendon të gjitha procedurat e 
nevojshme lidhur me pullat fiskale dhe kodet e sigurisë, si dhe trajton e monitoron 
garancitë, mbikëqyr rregullat për TVSH-në në import; përgjigjet për hedhjen dhe 
përditësimin e rregullave në sistemin informatik;  
 
Kontrollon, saktëson apo përditëson normativat teknike në procesin e prodhimit, 
kontrollon koeficientët e humbjeve dhe të firove. Kontrollon procedurat e shenjimit fiskal 
dhe të ngjyrimit, si dhe kontrollon pajisjet e instrumentet matëse, linjat teknologjike, 
depozitat, rezervuarët, kalibrimin e tyre etj.  
 
2. Drejtoria e Metodikave dhe Kontrollit, që përbëhet nga:  

 
a) Sektori i pijeve alkoolike;  
b) Sektori i produkteve energjetike;  
c) Sektori i produkteve të tjera.  

 
Kjo drejtori kryen mbikëqyrjen, kontrollin dhe monitorimin sipas produkteve specifike të 
magazinave fiskale të prodhimit apo stokimit, kontrollon dhe monitoron lëvizjen e 
produkteve të akcizës nën pezullim, monitoron zbatimin e kushteve, si dhe respektimin 
nga operatorët e akcizës të skemës së përjashtimeve dhe rimbursimeve. Bashkëpunon me 
strukturat e tjera qendrore të Drejtorisë së Përgjithshme, sipas rastit, për trajtimin e 
operacioneve të parregullta. Kryen analizime të ndryshme, përfshirë edhe ato aposteriori 
lidhur me importimin, prodhimin, stokimin dhe lëvizjen e produkteve të akcizës, sipas 
llojit të tyre.  
 
Kjo drejtori harton dhe përditëson metodikat për kontrollin e magazinave fiskale, 
depozituesit e miratuar, pritësit dhe dërguesit e regjistruar, si dhe të proceseve të ndryshme 
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të prodhimit të mallrave të akcizës, harton dhe përditëson metodikat lidhur me matjen e 
produkteve dhe depozitave, rezervuarëve etj., sipas produkteve specifike.  

 
Neni 4.3 

( ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 
 

Departamenti i teknologjisë së informacionit përbëhet nga drejtoritë dhe sektorët e 
mëposhtëm, të cilëve u janë caktuar përgjegjësitë kryesore, si më poshtë vijon:  
 
1. Drejtoria e Sistemeve dhe Sigurisë  
 
Kjo drejtori ofron mbështetje operative dhe mirëmbajtje në nivel qendror e lokal për të 
maksimizuar disponueshmërinë e infrastrukturës dhe shërbimeve të teknologjisë së 
informacionit. Siguron konsulencë dhe ndihmë të vazhdueshme teknike për stafin e 
teknologjisë së informacionit në degët doganore. Ofron kornizat arkitektonike të ndërtimit 
të sistemit për të maksimizuar efikasitetin në mjedisin e teknologjisë së informacionit e të 
komunikimit;  
 
Me anë të aplikimit të politikave të sigurisë dhe të kanaleve të komunikimit, realizon 
integritetin dhe administrimin e sistemeve informatike me qëllim mbrojtjen nga sulmet për 
dëmtimin e sistemeve të kompjuterizuara të administratës doganore shqiptare.  
 
2. Drejtoria e Zhvillimit  
 
Kjo drejtori administron projektimin, zhvillimin, implementimin dhe mirëmbajtjen e 
zgjidhjeve të teknologjisë së informacionit, për t’u përdorur nga shërbimi doganor dhe 
biznesi, si 
dhe jep këshilla për planifikimin, projektimin, zhvillimin dhe implementimin e shërbimeve 
të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit për të ardhmen;  
 
Ofron zgjidhje për informatizimin e të gjitha proceseve të punës në administratë, duke 
përdorur programe të gatshme, duke integruar zgjidhje të ndryshme dhe duke zhvilluar 
(programuar) zgjidhje origjinale aty ku është e nevojshme.  
 
3. Drejtoria Mbështetëse dhe e Zgjidhjeve (Help Desk)  
 
Kjo drejtori ofron angazhimin për biznesin, menaxhim projektesh dhe shqyrtimin e 
aktiviteteve të teknologjisë së informacionit. Është një pikë e vetme e hyrjes për biznesin 
për shërbimet e ofruara nga Departamenti i Teknologjisë së Informacionit.  
 
Ofron shërbimin Help Desk me anë të e-mail-it ose telefonit për probleme të ndryshme që 
lindin gjatë përdorimit të sistemeve informatike doganore; delegon problemin në sektorët 
apo drejtoritë përkatëse, kur për zgjidhjen e tij kërkohet ndërhyrje më e specializuar, si dhe 
bashkërendon punën ndërmjet strukturave të përfshira në këto zgjidhje.  
 
4. Drejtoria e analizave Kjo drejtori ka për detyrë mbledhjen e të dhënave për lëvizjen e 
mallrave shqiptare dhe joshqiptare, që hyjnë e dalin nga territori doganor i Republikës së 
Shqipërisë, analizimin e të dhënave, objekt të vlerësimit nga zyrat e interesuara dhe 
autoritetet publike, në përputhje me legjislacionin në fuqi.”. 
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Neni 5 

* ( vkm 172, dt. 29.03.2006 * vkm 274, dt. 13.04.2010 *ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 
 
 

Departamenti Teknik përbëhet nga drejtoritë dhe sektorët e mëposhtëm, të cilëve u janë 
caktuar përgjegjësitë kryesore, si më poshtë vijon: 
 
5.1 Drejtoria e Proçedurave, Kontrollit të Pagesave dhe Garancive Doganore, që përbëhet 
nga: 

 
a) Sektori i procedurave; 
b) Sektori i kontrollit të pagesave dhe garancive doganore. 

 
Kjo drejtori administron procedurat doganore dhe lëshimin e autorizimeve për to, si dhe 
për agjentët doganorë. Kjo drejtori, në përputhje me dispozitat në fuqi, 

i.  administron dokumentacionin për lëvizjen e mallrave dhe të bagazheve brenda 
territorit doganor të Republikës së Shqipërisë, deklaratat përmbledhëse, 
dokumentet për magazinimin e përkohshëm të mallrave dhe për deklarimin 
doganor; 

ii.  administron dokumentet për turizmin ndërkombëtar, procedurat e vendosjes në 
qarkullim të lirë dhe të eksportit, procedurat e transitit, të përpunimit aktiv dhe 
pasiv, të përpunimit nën kontroll doganor, të lejimit të përkohshëm, procedurat 
e magazinimit doganor, zonat e lira dhe magazinat e lira; 

iii. administron dokumentet për magazinat e furnizimit dhe "Duty Free Shops", 
furnizimet dhe pajisjet për përdorim në bord të mjeteve të transportit, për 
ndalimet dhe kufizimet në importin dhe eksportin e mallrave me karakter fito-
sanitar; 

iv. administron rregullat, si dhe procedurat e dhënies së garancisë, të monitorimit 
dhe të zhbllokimit të tyre; 

v.  kontrollon dhe monitoron të gjitha pagesat në sistem, përgatitjen e procedurave 
të kreditimit të pagesave dhe të kontrollit të tyre me bankat e thesarin; 

vi. përgatit raportime periodike 1 (një)-mujore, për kreditë dhe debitë e 
trashëguara për shkak të veprimtarisë doganore; 

vii. jep udhëzimet e nevojshme për përdoruesit në lidhje me sistemet e të dhënave, 
të formularëve, të regjistrave dhe të blloqeve përkatëse, të nevojshme në lidhje 
me procedurat doganore.". 

 
“5.2 Drejtoria e Tarifës dhe Origjinës:  

 
a) Sektori i tarifës;  
b) Sektori i origjinës.  

 
Kjo drejtori harton e përditëson nomenklaturën e mallrave dhe tarifën doganore, si dhe 
administron shënimet (notat) shpjeguese, jep informacion tarifor të detyrueshëm (ITD), 
administron operacionet e privilegjuara, mbikëqyr rregullat për taksat e tjera në import;  
 
Gjithashtu, kjo drejtori administron origjinën e mallrave, sipas marrëveshjeve preferenciale 
përkatëse, procedurat e lëshimit të certifikatave të origjinës preferenciale, ndjek zbatimin e 
masave të politikës tregtare, të kuotave e të tavaneve tarifore dhe të masave antidumping.” 
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(ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 
 
5.3  Drejtoria Juridike, që përbëhet nga: 

 
a) Sektori i legjislacionit; (ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 
b) Sektori i ankimimeve. 

 
Kjo drejtori harton propozimet ligjore për çështje që kanë të bëjnë me fushën doganore, si 
dhe ndjek planin e përafrimit të legjislacionit tonë doganor me atë të BE-së. Jep këshillim 
ligjor për zyrat e tjera të departamenteve të administratës qendrore, rajonale dhe zyrat 
vendore, me kërkesë të tyre. 
 
Administron mosmarrëveshjet administrative doganore dhe proceset gjyqësore në të gjitha 
shkallët e gjykimit. Jep ndihmë ligjore për zyrat doganore, për vjeljen e borxhit doganor. 
 
5.4  shfuqizuar (me vkm 511, dt. 01.08.2012) 

 
 
5.5  Drejtoria e Laboratorit Doganor, që përbëhet nga: (ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 

 
a) Sektori i standardeve, i metodikave dhe administrimit; 
b) Sektori i analizave dhe i klasifikimeve. 

 
Kjo drejtori kryen studime për metodat dhe teknikat për analizën kimike, teknologjike dhe 
mercologjike të mallrave. Analizon mostrat e marra nga zyrat vendore dhe lëshon 
certifikatat përkatëse për verifikimin e llojit të mallrave dhe klasifikimin tarifor të tyre. 
Administron dhe mirëmban pajisjet e Laboratorit Kimik Doganor. 
 
5.6. Drejtoria e Vlerës Doganore, që përbëhet nga: * ( vkm nr. 873, dt. 12.08.09, ka bere shtim te pikes 5.6) 

 
a)  Sektori i mbikëqyrjes së vlerës doganore; 
b) Sektori i metodologjisë së vlerësimit doganor. (vkm 419, dt. 27.06.2012) 

 
Kjo drejtori administron dispozitat, që kanë të bëjnë me procesin e vlerësimit doganor të 
mallrave, si dhe ndjek përditësimin e kursit të këmbimit. Drejtoria ndërton vlerat referuese, 
bazuar në burimet e miratuara, si dhe mbikëqyr zbatimin e tyre. Drejtoria e Vlerës 
Doganore siguron përditësimin e dosjes me të dhënat e disponueshme, si dhe përgatit e 
administron udhëzimet dhe urdhrat, që kanë të bëjnë me vlerën doganore. Në bashkëpunim 
me degët doganore dhe strukturat e tjera të sistemit doganor, kjo drejtori  siguron zbatimin 
korrekt dhe unifikimin e vlerës doganore të mallrave 
 

 
 
 

Neni 6 
* ( vkm 172, dt. 29.03.2006) (* vkm 274, dt. 13.04.2010) 

 
 

Departamenti Operativ dhe Hetimor përbëhet nga drejtoritë dhe sektorët e mëposhtëm, të 
cilëve u janë caktuar përgjegjësitë kryesore, si më poshtë vijon: 
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6.1. Drejtoria e Antikontrabandës dhe Rikuperimit me Forcë të Borxhit Doganor, që 
përbëhet nga: 

 
a) Sektori i antikontrabandës tokësore; 
b) Sektori i antikontrabandës detare; 
c) Sektori i rikuperimit me forcë të borxhit. 

 
Kjo drejtori kryen kontrolle fizike dhe dokumentare, në bazë të të dhënave dhe analizës së 
riskut, në çdo vend, brenda territorit doganor të Republikës së Shqipërisë, duke kontrolluar 
apo shqyrtuar mallrat, personat dhe mjetet e transportit, me qëllim zbulimin dhe frenimin e 
kontrabandës dhe të kundërvajtësve administrativë, brenda territorit doganor shqiptar, dhe 
nga/apo drejt territorit të vendeve të tjera. Nëpërmjet kryerjes së kontrolleve, identifikon 
dhe jep të dhëna rreth veprimtarisë ose personave të dyshimtë për data base-in e 
informacionit, jep ndihmë në hetimin e shkeljeve doganore. Gjithashtu, kjo drejtori 
administron procedurat për lindjen e rikuperimin e borxhit doganor, përgatit dhe 
administron udhëzimet për kontabilizimin e të ardhurave nga detyrimet e importit ose të 
eksportit, për vjeljen e detyrimeve dhe për rimbursimin ose shlyerjen e borxhit doganor, si 
dhe administron procedurat për rikuperimin dhe vjeljen me forcë të borxhit doganor.". 
 
6.2 Drejtoria e Hetimit (ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 
 
Kjo drejtori ndërmerr hetime për shkelje të dyshuara apo të vërejtura nga grupet e 
antikontrabandës, të drejtorisë së informacionit, si dhe të strukturave të tjera, me kërkesë të 
tyre apo me nismën e vet, brenda dhe jashtë sistemit doganor. Gjithashtu, kjo drejtori 
mbledh të dhëna, përgatit kallëzime penale për në organin e prokurorisë, harton raporte 
dhe praktika në ndihmë të këtij organi. 
 
6.3 Drejtoria e Informacionit, që përbëhet nga:  

a) Sektori i inteligjencës operative;  
b) Sektori i shkëmbimit të informacionit.  

 
Kjo drejtori mbledh të dhëna për shkeljet doganore të dyshuara, faktike apo të mundshme. 
Kryen kërkime duke shfrytëzuar marrëveshjet e asistencës administrative, të nënshkruara 
me administratat doganore të vendeve të tjera. Drejtoria e Informacionit analizon të dhëna 
për veprimtaritë ose personat e dyshimtë, si dhe furnizon, periodikisht, me produkte 
inteligjence drejtorin e Përgjithshëm të Doganave. (ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 

 
 
6.4  Drejtoria e Kontrollit pas Zhdoganimit, që përbëhet nga: 

 
a) Sektori i kontrollit të vlerës, klasifikimit, origjinës; 
b) Sektori i kontrollit të regjimeve doganore. 

 
Kjo drejtori ndërmerr kontrolle dokumentare dhe fizike, pas çlirimit të mallrave, për të 
verifikuar të gjithë dokumentacionin tregtar dhe çdo të dhënë tjetër, që lidhet me veprimet 
doganore të operatorëve ekonomikë dhe veprimet e mëtejshme tregtare, që kanë të bëjnë 
me këto mallra. Këto kontrolle bëhen pranë mjediseve të operatorëve ekonomikë, që kanë 
lidhje të drejtpërdrejtë ose të tërthortë me veprimet doganore, si dhe përmes rishqyrtimit të 
praktikave doganore, brenda sistemit doganor. 
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Gjithashtu, me nismën e vet apo me kërkesën e operatorëve ekonomikë, ndërmerr 
rishikimin dhe verifikimin e saktësisë së të dhënave të deklaratës doganore, si dhe 
përpunon e analizon, përmes teknikave të menaxhimit të dhënat e siguruara nga strukturat 
e tjera të administratës doganore dhe administratave simotra. 
 
 
6.5 Shfuqizohet(ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 

 
 

 
6.6 Drejtoria Antitrafik (ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 

 
Drejtoria Antitrafik ka si objekt të veprimtarisë së saj zbatimin e kuadrit ligjor në fuqi, 
veçanërisht në funksion të përmbushjes së misionit mbrojtës për sigurinë kombëtare dhe 
rendin publik. Veprimtaria e Drejtorisë Antitrafik lidhet me organizimin e mbikëqyrjes së 
kufirit shtetëror nga strukturat e shërbimit doganor që operojnë në kufi, nëpërmjet kryerjes 
së kontrolleve të mallrave, të mjeteve të transportit dhe të subjekteve, për parandalimin e 
trafiqeve të paligjshme, përfshirë parandalimin e pastrimit të parave, kontrollit të 
transferimit fizik të valutës, mbrojtjen e trashëgimisë kulturore dhe të mjedisit. Drejtoria 
Antitrafik mund të shkëmbejë të dhëna me struktura të tjera doganore apo shtetërore, me 
kompetenca në fushën e zbatimit të ligjit, për mallra, mjete apo subjekte, me qëllim 
parandalimin dhe goditjen e shkeljeve të parashikuara nga legjislacioni shqiptar në fuqi 
kundër trafiqeve. Ajo bashkëpunon me agjenci, institucione dhe aktorë të tjerë, përfshirë 
ata ndërkombëtarë, të cilët kanë detyrime ligjore ose që janë të angazhuar në luftën kundër 
trafiqeve.”.  

 
6.7. Drejtoria për Mbrojtjen e Pronësisë Intelektuale ka për detyrë, mbrojtjen e të drejtave 
të pronësisë intelektuale (pronësinë industriale dhe pronësinë intelektuale) për mallrat që 
hyjnë në/ose dalin nga territori shqiptar, me kërkesë të mbajtësve të së drejtës ose "ex 
office", administrimin e kërkesave për veprim në kuadër të mbrojtjes së pronësisë 
intelektuale. (* vkm 274, dt. 13.04.2010) 

 
6.8 Drejtoria e Analizës së Riskut dhe Monitorimit, që përbëhet nga:  

a) Sektori i monitorimit;  
b) Sektori i analizës së riskut.  

 
Kjo drejtori siguron bashkërendimin, mbikëqyrjen dhe monitorimin 24-orësh të mjediseve 
dhe punës në terren në degët doganore të veprimtarisë së strukturave të Departamentit 
Operativ Hetimor;  
 
Menaxhon mbledhjen e të dhënave për shkeljet doganore të dyshuara, faktike apo të 
mundshme, përgatitjen, monitorimin e analizën e riskut, me qëllim rritjen e eficencës së 
kontrolleve doganore dhe ushtrimin e kontrolleve me bazë indikatorët e riskut. 
Bashkëpunon me strukturat e tjera doganore dhe me institucione të tjera, në ushtrimin e 
funksioneve që kryen. (ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 

 
Neni 7 

* ( vkm 172, dt. 29.03.2006) (* vkm 274, dt. 13.04.2010) (ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 
 
Varen drejtpërdrejt nga drejtori i përgjithshëm drejtoritë e mëposhtme, të cilat kanë detyrat 
dhe përgjegjësitë kryesore, si më poshtë vijon: 
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7.1 Drejtoria e Auditit të Brendshëm  
 
Kjo drejtori ushtron auditimin e përgjithshëm të veprimtarisë së Drejtorisë së Përgjithshme 
të Doganave, verifikon saktësinë e zbatimit të procedurave administrative të kryera nga 
personeli doganor dhe përgatit raporte për drejtorin e përgjithshëm ose, kur është e 
nevojshme, për komisionin disiplinor.(ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 
 
7.2 Drejtoria e Marrëdhënieve me Jashtë dhe me Publikun  
 
Kjo drejtori përgatit, në bashkëpunim me Drejtorinë Juridike, marrëveshjet e asistencës 
administrative dypalëshe për çështje doganore, si dhe protokollet e bashkëpunimit me këto 
administrata.  
 
Gjithashtu, kjo drejtori ndjek dhe menaxhon marrëdhëniet me administratat doganore të 
vendeve të tjera e me partnerët e huaj brenda dhe jashtë vendit; përgatit, në bashkëpunim 
me drejtoritë e tjera të DPD-së, sipas rastit, dokumentacionin e nevojshëm, si dhe aplikon 
për t’u bërë pjesë dhe/ose për të përfituar nga programe a projekte asistence, të ofruara nga 
organizmat e BE-së apo nga institucionet, organizmat dhe struktura të tjera, bazuar në 
nevojat e kërkesat e administratës doganore; menaxhon projektet e ndryshme të financuara 
plotësisht a pjesërisht nga BE-ja ose nga organizma/struktura të tjera, përfituese e të cilave 
është administrata doganore; organizon vizita të delegacioneve doganore të huaja në 
Republikën e Shqipërisë dhe të Delegacioneve të Doganës Shqiptare jashtë; administron 
pjesëmarrjen e personelit të administratës doganore në veprimtari të ndryshme jashtë 
vendit; kryen shërbime përkthimi për nevojat e administratës doganore; ndjek dhe 
menaxhon marrëdhëniet me massmedian dhe me komunitetin e biznesit, si dhe përgatit e 
ndjek zbatimin e programeve të publikimit të çdo risie në sistemin doganor; bashkërendon 
punën me strukturat respektive dhe, në bashkëpunim me drejtoritë e tjera të DPD-së, 
përgatit, sipas rastit, raportet periodike dhe informacionet e nevojshme, në kuadër të 
integrimit në BE.(ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 

 
7.3 shfuqizuar (vkm 511, dt. 01.08.2012) 
 
 
7.4 Drejtoria e Investigimit të Brendshëm dhe Antikorrupsionit. (* vkm 927, dt. 17.11.2010) 
 
Kjo drejtori heton shkeljet e Kodit të Etikës apo raste të mundshme korrupsioni të 
denoncuara nga qytetarë, operatorë ekonomikë apo bazuar në informacione të ardhura nga 
sektorë të tjerë, brenda institucionit apo jashtë tij. Gjithashtu, kjo drejtori nxjerr 
përgjegjësitë për rastet konkrete dhe marrjen e masave të nevojshme, jep kontribut për 
përmirësimin e disiplinës në punë, hartimin e një kodi të ri etik dhe përmirësimin e 
vazhdueshëm të tij.”. 

 
 

KREU 2 
ORGANIZIMI DHE PËRGJEGJËSITË E ADMINISTRATËS DOGANORE LOKALE 

NË PËRPUTHJE ME PARAGRAFIN 3, NENI 9 TË KODIT 
 

Neni 8 
* ( vkm 172, dt. 29.03.2006) 
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8.1 Zyrat vendore të administratës doganore organizohen në tre drejtori rajonale. 
 
8.2  Drejtoritë rajonale përgjigjen për detyrat e deleguara nga drejtori i përgjithshëm. Ato 
ndahen, si më poshtë vijon: 

 
Rajoni nr.1 Shkodër: Lezhë, Shkodër, Malësi e Madhe, Tropojë, Has, Pukë, Mirditë, Kukës, 

Mat, Dibër dhe Bulqizë 
 

Rajoni nr.2 Tiranë: Kurbin, Krujë, Tiranë, Durrës dhe Kavajë 
 

Rajoni nr.3 Elbasan: Peqin, Elbasan, Gramsh, Librazhd, Korçë, Pogradec, Devoll, Kolonjë, 
Vlorë, Mallakastër,  Berat, Skrapar, Kuçovë, Fier, Lushnjë, Tepelenë, 
Përmet, Gjirokastër, Delvinë dhe Sarandë 

 
Neni 9 

* ( vkm 172, dt. 29.03.2006) 
 

Degët doganore janë të vendosura në: Shkodër, Lezhë, Kukës, Blladë, Tiranë, Rinas, 
Durrës, Elbasan, Pogradec, Korçë, Kapshticë, Berat, Fier, Vlorë, Gjirokastër, Sarandë dhe 
Tri Urat. 
 
9.1 Degët doganore mund të organizohen, në varësi të funksioneve që kryejnë dhe të 
vëllimit të punës, në këta sektorë: 

 
a) analiza e riskut dhe e kontrolleve pas zhdoganimit; 
b) çështjet e përgjithshme; 
c) pranimi, pika e kontrollit, peshimi; 
ç) zyra e kontrolleve dokumentare dhe fizike; 
d) regjimet, origjina, përjashtimet. 

 
9.2 Për administrimin e akcizës, drejtori i përgjithshëm me udhëzim përcakton mbulimin 
territorial të degëve doganore. (ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 

 
 

Neni 10 
Shfuqizuar sipas  vkm nr. 686, dt.02.11.2005 

 
 

KREU 3 
KLASIFIKIMI, REKRUTIMI, PËRGJEGJËSITË DHE VLERËSIMI I PERSONELIT 

 
 

Neni 11 
* ( vkm nr. 686, dt.02.11.2005, ka ndryshuar nenin 11) 

 
Rekrutimi i personelit doganor 
 
11.1 Në përputhje me nenin 14 të Kodit Doganor, me legjislacionin në fuqi për shërbimin 
civil, si dhe duke pasur parasysh natyrën e veprimtarisë doganore, vendet vakante brenda 
shërbimit doganor plotësohen në varësi të kategorisë dhe të natyrës së postit, nëpërmjet 
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njërës prej procedurave të mëposhtme: 
 
a) me rekrutimin e personelit, nëpërmjet procedurave të konkurrimit të hapur; 
b) me ngritjen në kategori, nëpërmjet konkurrimit të personelit doganor ekzistues nga një 
kategori më e ulët; 
c) me transferimin e personelit doganor brenda së njëjtës kategori. 
 
11.2 Drejtoria e Administrimit të Personelit dhe e Trajnimit, në zbatim të strukturës 
analitike, të miratuar nga Ministri i Financave, dhe të nevojave operacionale shpall vendet 
vakante. Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, me propozimin e drejtorit të Drejtorisë së 
Administrimit të Personelit dhe të Trajnimit, miraton procedurën e konkurrimit për vendet 
e shpallura vakante. 
 
11.3 Përzgjedhja e kandidatëve bazohet në vlerësimin e përshtatshmërisë së tyre në raport 
me kërkesat e përshkrimit të vendit të lirë të punës dhe kritereve të përcaktuara në aneksin 
I, që i bashkëlidhet këtij vendimi. Përjashtim nga kriteret e përcaktuara në këtë aneks, për 
të gëzuar pozicionet në nivelet A, B, Cl, C2, të administratës doganore përbëjnë rastet e 
mëposhtme: 
 

a) Rekrutimi i punonjësve të teknologjisë së informacionit; 
b) Rekrutimi i punonjësve të antikontrabandës detare/tokësore; 
c) Rekrutimi i punonjësve të informacionit; 
ç) Rekrutimi i punonjësve të antitrafikut; 
d) Rekrutimi i punonjësve të laboratorit doganor; 
dh) Rekrutimi i punonjësve të Drejtorisë së Logjistikës; 
e) Rekrutimi i punonjësve të Drejtorisë së Marrëdhënieve me Jashtë; 
ë) Rekrutimi i punonjësve të zyrës së shtypit; 
f) Rekrutimi i punonjësve te Drejtorise se Organizim – Personelit dhe Trainimit 
g) Ngritja në kategori e punonjësve me përvojë me më shumë se 5 vjet në strukturat 
doganore dhe me kualifikime të shumta në fushën e doganave. * (vkm 172, dt 29.03.2006 ka 
ndryshuar germen (f) dhe ka shtuar germen (g). 
 

11.3.1 Procedurat e vlerësimit të përmbushjes së këtyre kritereve bëhen nga Drejtoria e 
Administrimit të Personelit dhe e Trajnimit. 
 
11.3.2 Në rastet e rekrutimeve të përmendura në pikën 11.3, kriteri arsimor zbatohet sipas 
kërkesave specifike, korresponduese të vendit të punës. 
 
11.4 Në zbatim të nenit 14 të Kodit Doganor, kërkesat për postin e Drejtorit të 
Përgjithshëm do të jenë të hapura për zëvendësdrejtorët e përgjithshëm të doganave, që e 
ushtrojnë këtë detyrë për të paktën 1 (një) vit për drejtuesit e nivelit A, që janë në këtë 
kategori për të paktën 4 (katër) vjet, si dhe për të gjithë zyrtarët e shërbimit publik, të 
barazvlefshëm me postet e mësipërme, të cilët i ushtrojnë detyrat në këto poste për një 
periudhë të paktën 4 vjet dhe plotësojnë kriteret e përshkruara në aneksin I. 
 
Për postin e Drejtorit të Përgjithshëm, Ministri i Financave i propozon Këshillit të 
Ministrave më shumë se një kandidaturë. 
 
11.5. Në zbatim të nenit 14 të Kodit Doganor, kërkesat për postin e zëvendësdrejtorit të 
Përgjithshëm janë të hapura për personelin e kategorisë A, brenda administratës doganore, 
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i cili ka mbi 4 vjet punë në këtë kategori, për personelin e shërbimit publik të një kategorie 
të barazvlefshme me kategorinë e zëvendësdrejtorit të përgjithshëm apo me kategorinë A, i 
cili ka punuar në këtë kategori për jo më pak se 4 vjet. 
 
Personat e interesuar duhet të paraqesin një kërkesë, së bashku me një vlerësim 
përshtatshmërie me kërkesat e vendit të punës, të bërë nga eprori direkt. 
 
Drejtori i Përgjithshëm i propozon për miratim Ministrit të Financave kandidaturat që 
vlerësohen më të përshtatshme, duke pasur parasysh kriteret e përcaktuara, aftësitë e 
dëshmuara të kandidatëve dhe kërkesat për vendin e lirë të punës, sipas aneksit I. 
 
11.6 Ngritja në kategori 
Ngritja në kategori përbën kalimin nga një kategori më e ulët në një më të lartë. 
 
11.7 Procedura e ngritjes në kategori, nëpërmjet përzgjedhjes së kandidatëve nga brenda 
administratës doganore 
 
11.7.1 Procedura për ngritjen në kategoritë C2 dhe Cl  
 
a) Në procedurën e ngritjes në kategoritë C2 dhe Cl lejohen të marrin pjesë vetëm 
kandidatët, që janë të punësuar në sistemin doganor, përkatësisht, në kategoritë C3 dhe C2 
dhe që kanë shërbyer në këto kategori për 2 (dy vjet) pa ndërprerje, me kusht që të 
plotësojnë kërkesat e përcaktuara për secilën kategori në aneksin I. 
 
b) Forma e ngritjes në kategoritë C2 dhe Cl bëhet me testim, me shkrim dhe intervistë, 
sipas procedurave të mëposhtme: 

(* vkm 274, dt. 13.04.2010) 
b.1 Drejtoria e Administrimit të Personelit dhe e Trajnimit, pas miratimit të komisionit të 
përzgjedhjes së kandidatëve, njofton të gjithë personelin, në të gjithë sistemin doganor, për 
vendet e lira të punës për kategorinë C2 apo Cl, objekte konkurrimi. 
Njoftimi për shpalljen e vendeve të lira të punës përmban: 
 

i) Numrin dhe vendndodhjen e vendeve të lira të punës; 
ii) Kushtet e veçanta për të marrë pjesë në testim; 
iii) Listën e dokumenteve që duhen paraqitur; 
iv) Procedurat dhe kriteret e përzgjedhjes; 
v) Afatin dhe vendin e dorëzimit të dokumenteve; 
vi) Cilësitë e kërkuara për t’u pranuar në konkurrim; 
vii) Kufizimet në moshë nëse është e domosdoshme; 
viii) Ndonjë kërkesë të veçantë për ndonjë post të veçantë; 
ix) Datën, kohën dhe vendin ku do të kryhet testimi me shkrim;  
x) Materialet teorike, mbi të cilat do të mbështetet testimi. 

 
Kandidatët e interesuar duhet të dërgojnë dokumentacionin e kërkuar brenda afateve të 
përcaktuara, pranë zyrës së sekretarisë, ku do të bëhet dhe protokollimi. Kandidatët duhet 
të paraqesin edhe një vlerësim pune nga eprori direkt, si dhe një rekomandim ku të thuhet 
shprehimisht “i përshtatshëm për ngritje në kategori”. 
 
Për aplikimin për ngritjen në kategori, kandidati duhet të mos ketë në dosjen personale 
masa disiplinore për një periudhë 1-vjeçare. Zyra e sekretarisë ka detyrë të dërgojë pranë 

131



Drejtorisë së Administrimit të Personelit dhe të Trajnimit të gjitha kërkesat e paraqitura për 
konkurrim. 
 
b.2 Përbërja e komisionit të përzgjedhjes së kandidatëve, për të gjitha kategoritë e 
nëpunësve të administratës doganore, eshte si më poshtë: 
 
- Zëvendësministri i Financave,                  

kryetar; 
- Drejtori i Përgjithshëm i Politikave Makroekonomike  në Ministrinë e Financave,

 anëtar; 
- Zëvendësdrejtori i Përgjithshëm Administrativ në Drejtorinë  

e Përgjithshme të Doganave        
 anëtar; 
- Drejtori i personelit dhe shërbimeve mbështetëse në Ministrinë e Financave  

 anëtar; 
- Një përfaqësues i Fakultetit Ekonomik       

 anëtar 
 
Komisioni me shumicën e anëtarëve miraton rregulloren e funksionimit të tij, si dhe 
rregullat për organizimin e konkursit.(* vkm 274, dt. 13.04.2010) * (vkm nr. 641, dt. 03.10.2007, ka bere 
ndryshimin e pikes b-2 me lart) 
 
b.3 Vlerësimi për secilën fazë, me shkrim dhe për intervistën, do të jetë, maksimumi, 100 
pikë. Kandidatët që marrin mbi 50 pikë në provimin me shkrim, do të intervistohen për t’u 
vlerësuar fitues, kandidatët e përzgjedhur duhet të marrin mbi 70 pikë në intervistë. 
Rezultatet e intervistës bazohen në vlerësimin e përvojës, në kualifikimin dhe aftësitë e 
kandidatit. Përveç përvojës profesionale, në vlerësimin me pikë gjatë intervistimit ndikon 
edhe vendi ku kandidati ka kryer studimet universitare, rezultatet e arritura, specializimet 
pasuniversitare, master/doktoraturë, dhe rezultatet e arritura, testimi praktik i gjuhës së 
huaj, të folur dhe të shkruar, vizioni për postin për të cilin konkurron. 
 
b.4 Komisioni harton dhe publikon listën e të gjithë kandidatëve, të cilët kanë kaluar 
testimin me shkrim dhe intervistën, të renditur sipas pikëve të marra. 
 
b.5 Emërimet bëhen duke filluar nga kandidatët fitues me rezultatin më të lartë, derisa të 
plotësohen të gjitha vendet e lira të punës, të shpallura për konkurrim. 
 
 
11.8 Procedura për ngritjen në kategoritë B dhe A 
 
a) Për ngritjen në kategoritë B dhe A lejohen të marrin pjesë vetëm kandidatët, të cilët, në 
çastin e konkurrimit, punojnë, përkatësisht, në kategoritë Cl dhe B dhe që plotësojnë këto 
kushte: 
 

i) Për kategorinë B të ketë punuar, pa ndërprerje, 2 (dy) vjet në kategorinë C 1. 
ii) Për kategorinë A të ketë punuar, pa ndërprerje, 2 (dy) vjet në kategorinë B. 

 
b) Përbërja e komisionit të përzgjedhjes së kandidatëve, eshte si me poshte: 
 
- Zëvendësministri i Financave,       

 kryetar; 
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- Drejtori i Përgjithshëm i Politikave Makroekonomike  në Ministrinë e Financave,
 anëtar; 

- Zëvendësdrejtori i Përgjithshëm Administrativ në Drejtorinë  
e Përgjithshme të Doganave        

 anëtar; 
- Drejtori i personelit dhe shërbimeve mbështetëse në Ministrinë e Financave  

 anëtar; 
- Një përfaqësues i Fakultetit Ekonomik       

 anëtar 
          * (vkm nr. 641, dt. 03.10.2007, ka bere ndryshimin e pikes b me lart) 
 
c) Ngritja në kategorinë B bëhet si më poshtë vijon: 
 

i) Përmes testimit me shkrim dhe një interviste, ku procedura e testimit kryhet në 
përputhje me pikën 11.7.1/b.3. 

 
ii) Drejtoria e Administrimit të Personelit dhe e Trajnimit njofton të gjithë 
personelin doganor për vendet e lira të punës për kategorinë B, objekt konkurrimi. 
Njoftimi për shpalljen e vendeve të lira të punës përmban elementet që përcaktohen 
në pikën 11.7.1/ b.1, nënndarjet “i” deri “x”. 
 
iii) Kandidatët e interesuar duhet të plotësojnë, brenda afateve të përcaktuara në 
njoftim, dokumentacionin e kërkuar dhe ta depozitojnë pranë sekretarisë. 
Kandidatët duhet të paraqesin edhe një vlerësim pune nga eprori direkt, si dhe një 
rekomandim se është “i përshtatshëm për ngritjen në kategori”. 
 
iv) Për të aplikuar për ngritjen në kategori, kandidati duhet të mos ketë në dosjen 
personale masa disiplinore për të paktën 1 vit përpara datës së konkurrimit. 
 
v) Sekretaria dërgon pranë Drejtorisë së Administrimit të Personelit dhe të 
Trajnimit të gjitha kërkesat e paraqitura për konkurrim. 
 
vi) Për konkurrimin në kategorinë B zbatohet parimi “një fitues për çdo vend 
vakant” dhe nuk ka lista pritjeje. Për këtë vend pune emërohet kandidati që, në 
total, ka fituar pikët më të larta në testim. 

 
d) Procedura e ngritjes në kategorinë A është si më poshtë vijon: 
 

i) Ngritja në kategorinë A bëhet nëpërmjet vlerësimit të dosjes personale dhe 
intervistës. Çdo fazë vlerësohet, maksimumi, 100 pikë. Kandidati quhet i 
kualifikuar për të kaluar në intervistë nëse nga vlerësimi i dosjes personale ka fituar 
mbi 70 pikë. 

 
ii) Drejtoria e Administrimit të Personelit dhe e Trajnimit njofton të gjithë 
personelin doganor për vendet e lira të punës për kategorinë A, objekt konkurrimi. 
Njoftimi për shpalljen e vendeve të lira të punës duhet të përmbajë elementet që 
përcaktohen në pikën 11.7.1/b.1., nënndarjet “i” deri “x”; 

 
iii) Kandidatët e interesuar duhet të plotësojnë, brenda afateve të përcaktuara në 
njoftim, dokumentacionin e kërkuar dhe ta depozitojnë pranë sekretarisë. 
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Kandidatet duhet të paraqesin edhe një vlerësim pune nga eprori direkt, si dhe një 
rekomandim se është “i përshtatshëm për ngritjen në kategori”. 

 
iv) Komisioni i përzgjedhjes së kandidatëve merr në shqyrtim të gjitha kërkesat e 
depozituara për ngritjen në kategori. 

 
v) Fitojnë të drejtën për të kaluar në intervistë konkurrentët që plotësojnë këto 

kërkesa: 
- dokumentacioni i kërkuar të jetë i plotë; 
- të mos ketë në dosjen personale masa disiplinore të paktën 1 vit përpara 
datës së konkurrimit. 

 
vi) Komisioni i përzgjedhjes, në bashkëpunim me Drejtorinë e Administrimit të 
Personelit dhe të Trajnimit, u komunikon konkurrentëve kualifikimin për intervistë, 
datën dhe vendin ku do të zhvillohet konkursi. 

 
vii) Intervista për ngritjen në kategori ka si objektiv kryesor identifikimin dhe 
përzgjedhjen e kandidatit më të përshtatshëm. Rezultatet e intervistës bazohen në 
vlerësimin e përvojës, të kualifikimit dhe të aftësive të kandidatit. 

 
Përveç përvojës profesionale në vlerësimin me pikë, gjatë intervistimit ndikojnë edhe 
vendi ku ka kryer studimet universitare, rezultatet e arritura, specializimet pasuniversitare, 
master/doktoraturë, dhe rezultatet e arritura në to, testimi praktik i gjuhës së huaj, të folur 
dhe të shkruar, vizioni për postin për të cilin konkurron. 
 
 
11.9 Procedura e rekrutimit nëpërmjet konkurrimit të hapur 
 
11.9.1 Procedura e konkurrimit të hapur zbatohet në rastet e mëposhtme: 
 
a) Kur numri i kanditatëve të paraqitur për konkurrim, sipas procedurës së ngritjes në 
kategori apo për transferim brenda së njëjtës kategori, është më i vogël se tre persona; 
 
b) Numri i vendeve të lira është më i madh se tre; 
 
c) Kur shpallen vende të lira për kategoritë C3,C2 e Cl; 
 
ç) për të gjitha kategoritë, kur gjykohet, në mënyrë të dokumentuar, se, në raport me 
zhvillimin e brendshëm të karrierës, konkurrimi i hapur garanton përmbushjen e frymës së 
ligjit “Statusi i nëpunësit civil” dhe rritjen e cilësisë së punonjësve të rekrutuar. 
 
11.9.2 Përmbushin kushtet e përgjithshme për t’u punësuar në administratën doganore, nga 
jashtë, individët që: 
 

i) kanë shtetësi shqiptare; 
ii) kanë zotësi të plotë për të vepruar; 
iii) gëzojnë shëndet të mirë për të kryer detyrat e tyre; 
iv) nuk kanë qenë të dënuar për krime dhe nuk kanë ndonjë proces në gjykatë; 
v) nuk kanë qenë pushuar ndonjëherë më parë nga administrata doganore ose 
shërbimi civil për thyerje të disiplinës a shkelje të tjera serioze; 
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vi) u nënshtrohen të dyja shkallëve të testimit dhe të intervistës me gojë. 
 
Gëzojnë të drejtën e pjesëmarrjes në konkurrimin e hapur edhe punonjësit e të gjitha 
kategorive, brenda administratës doganore, me kusht që të plotësojnë kriteret e 
përgjithshme dhe të veçanta për pozicionin për të cilin konkurrohet. 
 
11.9.3 Të gjitha vendet e lira shpallen në të paktën 3 gazeta kryesore, të përditshme, 
shqiptare, të paktën 7 (shtatë) ditë përpara përfundimit të afatit të paraqitjes së kërkesave. 
Testimi me shkrim zhvillohet të paktën 7 ditë pas afatit përfundimtar për dorëzimin e 
kërkesave. 
 
11.9.4 Forma dhe përmbajtja e njoftimit për vendet e lira të punës, si dhe mënyra e 
administrimit të kërkesave të jenë sipas përcaktimeve të bëra në pikën 11.7.l/b.1, në 
nënndarjet “i” deri “x”. 
 
11.9.5 Komisioni i përzgjedhjes eshte si më poshtë: 
 
- Zëvendësministri i Financave,       

 kryetar; 
- Drejtori i Përgjithshëm i Politikave Makroekonomike  në Ministrinë e Financave,

 anëtar; 
- Zëvendësdrejtori i Përgjithshëm Administrativ në Drejtorinë  

e Përgjithshme të Doganave        
 anëtar; 
- Drejtori i personelit dhe shërbimeve mbështetëse në Ministrinë e Financave  

 anëtar; 
- Një përfaqësues i Fakultetit Ekonomik       

 anëtar 
 

(vkm nr. 641, dt. 03.10.2007, ka bere ndryshimin e pikes 11.9.5 me lart) 
 

11.9.6 Procedurat e përzgjedhjes së kandidatëve, mënyrat dhe kriteret e vlerësimit të bëhen 
në përputhje me procedurat e përcaktuara në pikat 11.7. e 11.8. 
 
11.10 Dispozita të përbashkëta për përzgjedhjen e kandidatëve nga brenda dhe jashtë 
administratës doganore. 
 
11.10.1 Me përfundimin e konkurrimit shpallet lista e kandidatëve fitues për vendet e 
shpallura. 
 
11.10.2 shfuqizuar (* vkm 274, dt. 13.04.2010) 
Kandidatët që nuk fitojnë, mund të paraqesin, pranë Komisionit të Shërbimit Civil, brenda 
10 ditëve nga data e shpalljes së rezultateve të konkurrimit, ankesën për zhvillimin dhe 
rezultatin e konkurrimit. 
 
11.10.6 Zyrtarët e emëruar nga jashtë në kategoritë C3, C2, Cl, B e A u nënshtrohen një 
periudhe prove 6-mujore. Drejtoria e Administrimit të Personelit dhe e Trajnimit, me 
plotësimin e këtij afati, bazuar në vlerësimin e eprorit direkt, i propozon Drejtorit të 
Përgjithshëm emërimin ose jo të punonjësit në provë. Drejtori i Përgjithshëm, brenda 5 
ditëve, vendos për emërimin ose jo të këtij punonjësi. 
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11.10.7 Administrata doganore siguron se të gjitha fazat e procedurave të emërimit, që 
kanë të bëjnë me ngritjen në kategori, nga brenda administratës doganore ose jashtë saj, të 
regjistrohen dhe të dokumentohen në mënyrë të plotë. Të gjitha dokumentet, përfshirë 
edhe fletët e provimit, dhe vlerësimet përfundimtare të komisioneve gjatë intervistave, 
ruhen nga administrata për një afat kohor të paktën 12-mujor, dhe, në asnjë rast, nuk 
asgjësohen përpara se të marrin zgjidhje apelimet përkatëse. 
 
11.10.8. Në raste specifike, për nevoja pune dhe me miratim të Ministrit të Financave, 
kriteri për përvojat e mëparshme në punë, sipas përcaktimeve përkatëse për pozicion, 
parashikuar në nenin 11, pikat 11.7.1, shkronja "a", dhe 11.8. shkronja "a", si dhe në 
aneksin 1, të dispozitave zbatuese, mund të mos zbatohet.( * vkm 274, dt. 13.04.2010) 
 
11.10.9. Në procedurat e rekrutimit dhe të ngritjes në kategori për të gjitha kategoritë e 
punonjësve të teknologjisë së informacionit dhe punonjësve të finances (shtuar vkm 449, dt. 

16.06.2010), në nivel qendror, rajonal apo vendor, nuk zbatohen kriteret dhe përcaktimet e 
pikave 11.1 - 11.10.4 të nenit 11, dhe të aneksit 1. Rregullat për punësimin dhe ngritjen në 
kategori të këtyre punonjësve përcaktohen nga Drejtori i Përgjithshëm i Doganave. 
Në rast se punonjësit e teknologjisë së informacionit, në nivel qendror, rajonal apo vendor, 
të çdo kategorie, ndryshojnë funksion në administratën doganore, procedura e rekrutimit të 
tyre të jetë sipas nenit 11 dhe aneksit nr.1, njëlloj si për të gjitha funksionet e tjera të 
administratës. * vkm 274, dt. 13.04.2010 

 
11.11 Ngritjet e përkohshme në kategori 
 
Kur për nevoja operacionale të dokumentuara kërkohet,detyrimisht,plotësimi i 
menjëhershëm i një vendi të lirë pune apo i një vendi pune të sapokrijuar, atëherë mund të 
kryhen ngritje të përkohshme në kategori të punonjësve ekzistues ose të kontraktohen 
punonjës jashtë administratës doganore. 
 
Ngritjet e përkohshme në kategori zgjasin vetëm për një afat kohor, maksimumi, tre muaj, 
gjatë të cilit administrata duhet të zbatojë procedurat përkatëse dhe aktet, ligjore e 
nënligjore, për plotësimin përfundimtar të këtij vendi pune. 
 
Gjatë kësaj periudhe, punonjësi gëzon të drejtën e pagesës për kategorinë e pozicionit dhe 
përfitimet që rrjedhin nga ndryshimi i vendndodhjes së vendit të punës. 
 
Zyrtarët e ngritur përkohësisht në kategori dhe që nuk kanë fituar në procedurën e ngritjes 
në kategori për postin e dhënë përkohësisht, rikthehen, në përfundim të afatit kohor 
tremujor, në pozicionin dhe vendndodhjen e tyre të mëparshme. 
 
11.12 Personeli i kategorive Dl e D2, i cili përzgjidhet nga komisioni i përbërë nga 
zëvendësdrejtori administrativ, drejtori i Drejtorisë së Administrimit të Personelit dhe të 
Trajnimit, duke zbatuar procedurat standarde të testimit, me intervistë dhe pa iu nënshtruar 
testimit me shkrim, emërohet nga Drejtori i Përgjithshëm, në përputhje me pikën 3 të nenit 
14 të Kodit Doganor. Ky personel i nënshtrohet një periudhe prove tremujore duke filluar 
nga data e emërimit. Drejtoria e Administrimit të Personelit dhe e Trajnimit, me plotësimin 
e afatit, bazuar edhe në vlerësimin e eprorit direkt të punonjësit në provë, i propozon 
Drejtorit të Përgjithshëm emërimin ose jo të punonjësit. Drejtori i Përgjithshëm, brenda 5 
ditëve, vendos emërimin ose jo të punonjësit në periudhë prove. 
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11.12.1 Punonjësit, të cilët largohen përkohësisht nga shërbimi doganor, për ndjekjen e 
kurseve apo të programeve të trajnimit, brenda ose jashtë vendit, nuk e humbasin 
kategorinë, që kanë pasur në çastin e largimit. 
 
11.12.2 Kur vendet e punës shkurtohen si rrjedhojë e riorganizimit ose e reformave, 
punonjësve u ofrohen pozicione të së njëjtës kategori brenda sistemit doganor dhe, kur nuk 
është e mundur, pozicione të një shkalle më të ulët, me kusht që ata të plotësojnë kërkesat 
e pozicionit të ri. 
 
Kur punonjësit e shkurtuar të të gjitha kategorive dhe ata në pozicionet e larta drejtuese: 
 

- nuk plotësojnë kërkesat e pozicionit të ri; 
- dalin mbi numrin e përgjithshëm të vendeve të punës në dispozicion,  

 
futen në listë pritjeje për një periudhe 1-vjeçare, për t’u emëruar pa konkurrim, me kusht 
që të plotësojnë kërkesat e vendit të punës, të mbetur vakant. 
 
Punonjësi vazhdon të gëzojë të drejtat e vendit të tij të mëparshëm deri sa t’i ofrohet një 
vend tjetër, por jo më tepër se 1 vit. Në rast refuzimi të vendit të punës së ofruar, 
punonjësit i humbasin të drejtat e mësipërme. Punonjësit që deklarohen të tepërt, kanë të 
drejtë të përfitojnë nga trajtimi si të papunë, sipas legjislacionit në fuqi. 
 
11.13 Transferimi brenda së njëjtës kategori 
 
Transferimi brenda së njëjtës kategori, sipas përcaktimit të bërë në pikën 11.11, nënkupton 
ndryshimin nga një punë, funksion apo vendndodhje e caktuar, në një punë, funksion ose 
vendndodhje të një kategorie të njëjtë, brenda administratës doganore, pavarësisht nga 
vendndodhja e zyrës së kësaj administrate. 
 
Kur krijohet një vend i lirë pune, çdo punonjës doganor mund të paraqesë kërkesë për 
transferim të veçantë, për arsye personale. Në këto raste, punonjësi i paraqet Drejtorisë së 
Administrimit të Personelit dhe të Trajnimit një kërkesë me shkrim, e cila është e vlefshme 
për një vit nëse ai nuk e tërheq atë. 
 
11.13.1 Drejtoria e Administrimit të Personelit dhe e Trajnimit u komunikon të gjitha 
zyrave të administratës doganore shpalljen e vendeve të lira. Drejtuesit e tyre sigurojnë që 
këto njoftime t’u komunikohen të gjithë punonjësve, që përmbushin kërkesat. 
 
11.13.2 Çdo punonjës ka të drejtë të paraqesë, brenda 7 ditëve nga data e shpalljes së 
njoftimit, një kërkesë në Drejtorinë e Administrimit të Personelit dhe të Trajnimit. 
 
11.13.3 Punonjësit mund të përfshijnë në kërkesë çdo arsye personale, duke pasur parasysh 
se përparësi do t’u jepet nevojave operacionale të shërbimit doganor. Arsye personale të 
pranueshme mund të jenë statusi civil, vendbanimi familjar i përhershëm, arsyet 
shëndetësore, të dëshmuara etj. Në rrethana të tilla, punonjësi duhet të dokumentojë 
pretendimet e kërkesës së tij. 
 
11.13.4 Drejtoria e Administrimit të Personelit dhe e Trajnimit, pasi grumbullon kërkesat 
dhe verifikon saktësinë e të dhënave të depozituara, i shqyrton ato, së bashku me dosjet 
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personale, dhe përzgjedh një kandidat për vendin e lirë të punës, në bazë të: 
 

i) kërkesave dhe aftësive të veçanta, të kërkuara për plotësimin e vendit të lirë të 
punës; 

ii) përvojës dhe frytshmërisë në punë, të vërtetuara e të shoqëruara me vlerësimin e 
punës aktuale. Ka përparësi çdo kurs trajnimi, i përfunduar me sukses; 
iii) dosjes disiplinore për të siguruar ruajtjen e standardeve të larta të frytshmërisë 
në punë dhe të profesionalizmit; 
iv) arsyeve personale, për të cilat kërkohet transferimi. 

 
Nevojat individuale të punonjësit merren parasysh, së bashku me nevojat operacionale të 
shërbimit doganor, me kusht që kriteret e përmendura në nëndarjet i, ii e iii, të mos 
shërbejnë për të skualifikuar kandidatët, që shprehin arsye personale. 
 
Përpara përgatitjes së propozimit, Drejtoria e Administrimit të Personelit dhe e Trajnimit 
këshillohet me drejtuesit ekzistues të punonjësit dhe me drejtuesit e lartë të vendit të lirë, të 
shpallur. 
 
11.13.5 Drejtoria e Administrimit të Personelit dhe e Trajnimit i dorëzon Drejtorit të 
Përgjithshëm këto dokumente: 

 
i) listën e kandidatëve të kualifikuar, së bashku me dokumentacionin, që vërteton 
përshtatshmërinë e tyre me kërkesat e vendit të lirë të punës; 
ii) listën e kandidatëve të papërshtatshëm dhe dokumentacionin e nevojshëm, që 
vërteton papërshtatshmërinë e tyre. 

 
Drejtori i Përgjithshëm shqyrton dokumentet e kandidatëve të rekomanduar dhe vendos për 
kandidatin e përshtatshëm për transferim, sipas kritereve të përmendura në pikën 11.13.4. 
 
Punonjësit e transferuar si pasojë e kërkesës dhe e aplikimit të tyre të depozituar përpara 
shpalljes së vendit të lirë të punës, i përballojnë vetë kostot dhe shpenzimet e përfshira në 
transferimin e tyre. 
 
11.13.6 Administrata, për nevoja operacionale, mund të kryejë një transferim të 
detyrueshëm: 
 
a) kur punonjësi ndëshkohet nga komisioni disiplinor me ulje në kategori;  
 
b) për punonjësin, që ka zënë vendin e punës në rastet e zbatimit të një vendimi gjyqësor 
për rikthim në punë pas largimit a pezullimit nga ai vend pune; 
 
c) kur nuk është arritur të plotësohen vende vakante nëpërmjet konkurrimit dhe kur 
mosplotësimi i tyre rrezikon seriozisht ushtrimin e autoritetit doganor në të gjithë 
territorin. 
 
11.13.7 Zyrtarët e transferuar pa kërkesën e tyre gëzojnë të drejtën e mbulimit vetëm të 
shpenzimeve për fjetje, sipas kritereve të përcaktuara nga Drejtoria e Përgjithshme e 
Doganave. 
 
11.13.8 Paralelisht me urdhrin e transferimit për nevoja emergjente, Drejtoria e 
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Administrimit të Personelit dhe e Trajnimit rihap procedurat për plotësimin e vendit 
vakant, për të cilin u zbatua transferimi i detyrueshëm. 
 
11.13.9 Me shpalljen e kërkesave për vendin vakant dhe me përfundimin e procedurave të 
konkurrimit, punonjësit të transferuar me detyrim i lind e drejta për t’u rikthyer në 
pozicionin e mëparshëm a në një pozicion të ngjashëm, me kusht që mos të jetë më larg se 
30 km nga vendbanimi. 
 
11.13.10 Punonjësi që ka punuar të paktën 1 vit pas periudhës së provës në pozicionet, që i 
përgjigjen kategorisë së fituara prej tij, nëpërmjet procedurave të rregullta, të përcaktuara 
në këto dispozita, e humb, pas 1 viti, të drejtën e ushtrimit të kategorisë në fjalë, nëse, për 
arsye personale, ka kërkuar, me shkrim, të transferohet në një pozicion të një kategorie më 
të ulët. 
 
11.14 Punonjësi, me kusht që të mos ketë çështje disiplinore a penale në shqyrtim ndaj tij, 
ka të drejtë të kërkojë leje të papaguar për një periudhë kohore deri në 1 vit. Në bazë të 
arsyeve të parashtruara dhe nevojave operacionale të shërbimit doganor, Drejtori i 
Përgjithshëm i Doganave pranon ose refuzon këtë leje. 
 
11.14.1 Punonjësi që ka përfunduar lejen e papaguar, ka të drejtë të kërkojë të emërohet në 
një vend pune, që përputhet me kategorinë e tij të mëparshme, pa iu nënshtruar 
procedurave të rekrutimit. Drejtori i Përgjithshëm i Doganave cakton vendin e punës ku do 
të emërohet punonjësi i kthyer. 
 
11.14.2 Kur zgjatja e mëtejshme e lejes së papaguar nuk jepet me shkrim nga Drejtori i 
Përgjithshëm i Doganave, moskthimi në detyrë i punonjësit, brenda periudhës së 
përcaktuar, vlerësohet braktisje e vendit të punës. Zgjatje e lejes së papaguar lejohet, 
maksimumi, vetëm për një periudhë kohore tremujore. 
 
11.15 Punonjësi që, për arsye personale, jep dorëheqjen nga shërbimi doganor, por më pas 
dëshiron të rikthehet në këtë shërbim, i nënshtrohet procedurave të konkurrimit për 
kandidatët e jashtëm. 
* ( vkm nr. 686, dt.02.11.2002, ka ndryshuar nenin 11) 
 

 
 

Neni 12 
 

1.Të gjithë punonjësit e administratës doganore i nënshtrohen një vlerësimi vjetor, në 
përputhje me parimet e përgjithshme të administrimit publik, që bëhet nga eprori i zyrës ku 
punon, me synim që të vlerësohet kapaciteti i tyre profesional që është treguar gjatë 
përmbushjes së detyrës. Rezultatet e këtij vlerësimi, të cilat konsistojnë në një raport që i 
dërgohet Drejtorisë së Trajnimit dhe Personelit, do të përdoren për të identifikuar: 
 
a. punonjësit që duhet të përfitojnë shpërblim në përputhje me nenin 15(2) të Kodit; 
b. nevojat individuale për trainim dhe kualifikime; 
c. rastet e paaftësisë dhe kryerjes jo të mirë të detyrës dhe të konstatohen ndryshimet në 

këtë drejtim; 
d. punonjësit që mund të ngrihen në përgjegjësi apo të transferohen në poste të caktuara. 
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2. Vlerësimi vjetor duhet të marrë në konsideratë realizimin e objektivave për të cilat kanë 
rënë dakort, në fillim të vitit, shefi i zyres me punonjësin duke ndjekur kriteret e 
mëposhtme: 
 
a. arritjen e objektivave të caktuara; 
b. rrugët dhe metodat e përdorura për arritjen e këtyre objektivave; 
c. dhunti të veçanta teknike dhe profesionale të shfaqura gjatë punës; 
d. aftesinë për të punuar në grup dhe për të krijuar marrëdhenie korrekte me publikun. 

 
3. Raporti para se t’i paraqitet Drejtorisë së Administrimit dhe Trajnimit të Personelit, 
diskutohet me nëpunësin e vlerësuar. Ky raport përveç paraqitjes në punë, duhet të japë 
edhe sugjerime për trajnime, shpërblime ose masa të tjera që merren me qëllim që të 
përmirësohet puna e nëpunësit. Në rastet kur nëpunësi nuk bie dakort me vlerësimin ai 
mund t’i paraqesë një ankesë, brenda 10 ditësh, Shefit të Drejtorisë së Administrimit dhe 
Trajnimit të Personelit, i cili merr një vendim të formës së prerë brenda 15 ditësh. 
 
4. Vlerësimi për personelin që është në provë, siç parashikohet në nenin 11, bëhet nga 
Shefi i zyrës i përmendur në paragrafin1. është detyrë e zyrtarit vlerësues t’i bëjë të ditur 
zyrtarit në provë, sa më shpejt që të jetë e mundur, çdo gjë që ka lidhje me kryerjen e 
detyrës nga ana e tij, në mënyrë që ai të ketë mundësi të përmirësojë punën. Aprovimin për 
punësim, apo vendimin për largim për mos kalim të provës, bëhet nga Drejtori i 
Përgjithshëm me propozim të shefit të Drejtorisë së Trajnimit dhe Personelit. Personat që 
kanë qenë në provë dhe që janë larguar për mos kryerje si duhet të detyrës mund të 
ankohen me shkrim tek Drejtori i Përgjithshëm brenda dhjetë ditësh nga njoftimi i largimit 
duke treguar edhe arsyet për të cilat ankohen. Drejtori i Përgjithshëm merr një vendim 
brenda 15 ditësh nga paraqitja e ankesës, i cili është i formës së prerë. 
 
5. Brenda gjashtë muajsh nga data e hyrjes në fuqi të Kodit dhe të këtyre Dispozitave 
Zbatuese, administrata doganore duhet të publikojë një udhëzim të hollësishëm për të 
gjithë personelin lidhur me procedurat e vlerësimit, kryerjen jo të mirë të detyrës si dhe 
kualifikimin e personelit. Duke pasur parasysh gjithmonë parimet bazë në të cilat janë 
mbështetur këto Dispozita Zbatuese, udhëzimi në fjalë mund të rishikohet për t’ju bërë 
ndryshimet e nevojshme, sa here që shikohet e arsyeshme. Është detyrë e administratës 
doganore që të sigurohet se drejtuesit janë trajnuar dhe njohin në mënyrë të plotë këto 
procedura dhe se i gjithë personeli ka mundësinë të sigurojë një kopje me shkrim të tyre. 

 
 

Neni 13 
Shfuqizuar me vkm nr. 686, dt.02.11.2005 

 
 

Neni 13 
(shtuar * vkm 274, dt. 13.04.2010) 

 
Pezullimi 

 
1. Pezullimi është ndërprerja e përkohshme e marrëdhënieve ligjore të punës për 

periudhën sa zgjat arsyeja e ndërprerjes. Në mbarim të kësaj periudhe, punonjësi rimerr 
vendin e tij, me përjashtim të rasteve kur dënohet me heqje lirie apo largohet për shkelje 
nga administrata doganore. 

2. Punonjësi i administratës doganore pezullohet kur: 
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a) ndaj tij fillon ndjekja penale për shkak të detyrës ose për krime të rënda, deri në 
marrjen e një vendimi përfundimtar; 

b) eprori direkt apo strukturat eprore kanë konstatuar shkelje të kryera nga 
punonjësi. Në këtë rast, pezullimi zgjat për aq kohë, sa rasti të shqyrtohet në komitetin 
disiplinor dhe të jetë marrë vendimi përfundimtar nga Drejtori i Përgjithshëm. 

3. Gjatë periudhës së pezullimit punonjësi nuk paguhet. Në rastet e parashikuara në 
shkronjën "a" të pikës 2, kur çështja penale pushohet ose kur me vendim gjykate të formës 
së prerë deklarohet i pafajshëm dhe/ose në rastet e parashikuara në shkronjën "b" të pikës 
2, kur me vendim të Drejtorit të Përgjithshëm punonjësi nuk largohet nga administrata 
doganore, punonjësit i jepet paga që nga çasti i pezullimit. 

4. Periudha e kohës së pezullimit nga detyra merret në konsideratë për llogaritjen e 
vjetërsisë në punë.". 

 
KREU 4 

ORARI I PUNES SE ZYRAVE DOGANORE 
 

Neni 14 
 

1.Pa rënë ndesh me dispozitat në fuqi për orarin ditor të punës të administratës publike, 
orari i punës së zyrave të Administrates Doganore është nga ora 8 deri ne oren 18 për ditët 
nga e hëna deri të premten, duke përjashtuar ditët e festave. 
 
2.Shërbimi për kalimin e kufijve në zyrat doganore kufitare tokësore e ujore dhe në 
aeroporte sigurohet për të gjitha ditët, duke përfshirë edhe ditët e festave, dhe gjatë gjithë 
harkut kohor 24 orësh, duke kryer të gjitha kontrollet dhe formalitetet e parashikuara nga 
Kodi. 
 
3.Për mbulimin e shërbimeve doganore, Drejtori i Përgjithshem mund të caktojë turne 
pune ose të autorizojë pagimin e orëve shtesë të punës së kryer nga personeli jashtë orarit 
normal ditor. 
 
4.Drejtori i Përgjithshem mund të vendose një orar pune të ndryshëm, ose mund të 
shkurtojë orarin e mbajtjes hapur të zyrave kur e kërkojnë nevojat e punës. 

 
KREU 5 

PROCEDURAT E VERIFIKIMIT 
 

Neni 15 
 

1. Kur deklarata përmbledhëse dorëzohet pranë zyrës doganore kompetente, kjo e fundit 
bën regjistrimin e deklaratës në regjistrin përkatës dhe numri i regjistrimit shënohet në 
deklaratën përkatëse. Numri i regjistrimit i deklaratës përmbledhëse shënohet gjithashtu 
edhe në kutine 40 të çdo deklarate doganore të bërë për mallrat e shënuara në deklaratën 
përmbledhëse. 
 
2. Deklarata doganore, e hartuar dhe e shoqëruar nga dokumentet e përmendura në Pjesën 
III, Titulli II të këtyre Dispozitave Zbatuese, paraqitet nga deklaruesi ose nga përfaqësuesi 
i tij pranë zyrës doganore kompetente, ku regjistrohet në regjistrin përkatës që 
korrespondon me destinacionin doganor të kërkuar. Numri i regjistrimit shënohet në 
hapësirën përkatëse të deklaratës doganore. 
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3. Regjistër përkates do të thotë regjistër me shkrim ose regjistër i krijuar duke përdorur 
teknika të përpunimit të të dhënave. 
 
4.Në vijim zyra doganore vazhdon me kontrollin e deklaratës dhe të dokumenteve 
perkatëse të paraqitura me qëllim që të bëhet verifikimi i klasifikimit tarifor, cilësisë, 
sasisë, vlerës dhe origjinës së mallrave, si edhe të çdo elementi tjetër të nevojshëm për 
zbatimin e tarifës doganore ose të ndonjë legjislacioni tjetër, zbatimi i të cilit u është 
besuar autoriteteve doganore. 
 
5. Deklaruesi, për të përfituar një trajtim tarifor preferencial, mund t’i kërkojë dhe të marrë 
nga Kryetari i zyrës doganore, kurdo kur ekzistojnë arsye të justifikueshme, autorizimin 
për të prezantuar çertifikatën e origjinës që nevojitet për zbatimin e trajtimit tarifor 
preferencial, pasi mallrat janë çliruar. Kryetari i zyrës doganore, në autorizimin për 
paraqitjen a-posteriori të çertifikatës së origjinës, përcakton afatin kohor brënda të cilit 
dokumenti i sipërpërmendur duhet të paraqitet pranë zyres doganore, që në çdo rast nuk 
mund të jete më shumë se 30 ditë. Autorizimi mund të lëshohet vetëm nëse deklaruesi 
depoziton në doganë një garanci të barabartë me shumën korresponduese të detyrimeve 
doganore që duhen paguar për mallrat në rastet kur këto të fundit nuk përfitojnë ndonjë 
trajtim tarifor preferencial. 
 
6. Pa rënë ndesh me procedurën e kontrollit të dokumentave bashkëngjitur deklaratës 
doganore, personi përgjegjës në zyrën doganore për kontrollet dokumentare dhe fizike, 
mund të urdherojë kontrollin e pjesshëm ose të plotë të mallrave për të bërë verifikimet e 
përmendura në paragrafin 4. Në këtë rast, një doganier do të jetë përgjegjës për të shënuar 
në kutinë përkatëse të deklaratës doganore rezultatet e kontrolleve të kryera. Në rastet e 
kontrollit të pjesshëm zbatohen dispozitat e përmendura në nenin 95 të Kodit. Kur nuk 
kryhet kontrolli fizik doganieri shënon vetëm rezultatet e kontrollit dokumentar dhe bën të 
qartë se nuk është kryer asnjë kontroll fizik. Kontrollet fizike dhe ato dokumentare nuk 
mund të kryhen nga i njëjti doganier. Doganieri përgjegjës për kontrollet fizike, në rastet 
kur konsiderohet e nevojshme për verifikime doganore, mund të marre mostra për t’i 
derguar për analiza pranë Laboratorit Kimik Doganor. Për analizat merren tre mostra, 
secila prej të cilave vendoset në një kuti dhe secila kuti vuloset me vulën e doganës. Nga 
tre mostrat e marra një mbahet në zyrën doganore, tjetra dërgohet për analiza në 
Laboratorin Kimik Doganor, dhe e treta i jepet deklaruesit. Në rastet kur analizat e 
mallrave kërkohen për arsye sanitare ose për mbrojtjen e ambjentit ose të shëndetit publik, 
si edhe kur vendosja e mallrave në qarkullim të lirë është e ndaluar ose i nënshtrohet 
kufizimeve e kushteve të caktuara, si mallrat ashtu edhe mostra e deklaruesit mbahen në 
zyrën doganore, nën mbikqyrjen doganore, deri në mbërritjen e rezutateve të analizave 
kimike. Mallrat mund të vendosen në qarkullim të lirë vetëm kur deklaruesi paguan 
detyrimet që duhen paguar në bazë të deklaratës doganore dhe depoziton një garanci të 
mjaftueshme për të mbuluar, kur një gjë e tillë mund të përllogaritet, diferencën mes 
shumës se nxjerrë në bazë të të dhënave të deklaratës doganore dhe shumës maksimale që 
duhet paguar për mallrat, sipas rezultateve të analizave kimike. Sasia e mallit e marrë si 
mostër nuk zbritet nga sasia e deklaruar. 
 
7. Deklaruesi ose përfaqesuesi i tij duhet të japë, me shpenzimet e tij, të gjithë ndihmën e 
nevojshme për të kryer të gjitha kontrollet e sipërpërmendura. Në qoftë se deklaruesi 
refuzon të jetë i pranishëm gjatë kontrollit fizik ose refuzon të caktojë një person të aftë 
për t’u ofruar autoriteteve doganore ndihmën e nevojshme, këto të fundit, në zbatim të 
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nenit 100(a) të Kodit, vijojnë me verifikimin e mallrave duke kërkuar, kur është e 
nevojshme, edhe ndihmën e ekspertëve. Rreziqet dhe shpenzimet për kryerjen e 
verifikimeve janë në ngarkim të deklaruesit. Rezultatet e kontrolleve të ushtruara nga 
autoritetet doganore në bazë të këtij paragrafi, kanë të njëjtën vlefshmëri me kontrollet e 
ushtruara në praninë e deklaruesit.  
 
8. Nëse nga kontrollet nuk rezultojnë diferenca në lidhje me deklaratën doganore doganieri 
përgjegjës shënon rezultatet e kontrollit, datën dhe e firmos atë. Me pas deklarata i 
dërgohet sektorit të kontabilitetit, i cili merr masat e nevojshme për vjeljen e detyrimeve 
doganore, ose marrjen e garancisë përkatëse. Një kopje e deklaratës doganore përkatëse, e 
hartuar sipas rregullave, i kthehet deklaruesit për vendosjen e mallrave në qarkullim të lirë 
dhe nxjerrjen e tyre nga zona doganore. 
 
9. Kur Autoritetet Doganore shesin mallra shqiptare në përputhje me pikën (b) të nenit 100 
të Kodit, kjo bëhet në përputhje me procedurat në fuqi në Republikën e Shqipërisë. 
 
10. Kur gjatë kontrolleve gjenden diferenca në lidhje me deklaratën doganore që përbëjne 
shkelje administrative doganieri përgjegjës përgatit një procesverbal me shkrim në të cilin 
shënohen rezultatet e kontrollit, detyrimet  më të larta të mundshme dhe ndëshkimet që 
mund të zbatohen për deklaruesin si edhe shumën e detyrimeve të cilat duhet të 
rimbursohen ose shlyhen. Raporti me shkrim, i hartuar në dy kopje, prej të cilave një kopje 
i dërgohet deklaruesit, firmoset nga doganieri që ka kryer kontrollin si edhe nga deklaruesi. 
Kundër vendimit të marrë nga doganieri përgjegjës për kontrollet e kryera, deklaruesi 
mund të ankohet në përputhje me nenet 19 dhe 20 te Kodit ose të nenit 289 të Kodit, sipas 
rastit. Mallrat mbeten nën mbikqyrjen doganore deri sa të kenë përfunduar të gjitha 
kontrollet. Në qoftë se rasti përbën kontrabandë, procedohet në bazë të dispozitave të 
Pjesës VIII të Kodit për kontrabandën. 
 
11. Pa rënë ndesh me zbatimin e dispozitave të përmendura në paragrafin 6, kur mallrat 
nuk mund të çlirohen për njërën nga arsyet e përmendura në nenin 100 (a) të Kodit, 
autoritetet doganore ftojnë deklaruesin për të rregulluar situaten brënda 10 ditëve. Kur 
brënda kufirit kohor të sipërpërmendur, deklaruesi nuk e ka rregulluar situaten, deklarata 
doganore anulohet siç parashikohet në nenin 91 (3) dhe autoritetet doganore, pa rënë ndesh 
me zbatimin e neneve 91 (1) dhe 197 të Kodit, fillojnë procedurën për shitjen a mallrave, 
siç parashikohet nga normat në fuqi në këtë fushë. Autoritetet doganore njoftojnë 
deklaruesin për fillimin e kësaj procedure. Autoritetet doganore, mund të transferojnë 
mallrat në fjalë në ambjente të tjera të cilat konsiderohen të përshtashme për një gjë të tillë 
nën mbikqyrjen doganore dhe të gjitha rreziqet dhe shpenzimet për kryerjen e transferimit 
janë në ngarkim të deklaruesit. 
 
12. Për të kontrolluar nëse të gjitha mallrat që dalin nga një zone doganore korrespondojnë 
me të dhënat në dokumentet doganore shoqëruese, Kryetari i zyrës doganore organizon 
kontrollet që parashikohen në nenin 11, paragrafi 5 te Kodit. 
 
13. a) Autoritetet doganore që kryejnë formalitetet për çlirimin e mallrave, mund të 
proçedojnë në mënyrë të pavarur, ose me kërkesë të deklaruesit, për të bërë rivlerësimin e 
deklaratës doganore edhe pse mallrat janë çliruar, ose kanë dalë nga territori doganor i 
Republikës së Shqipërisë në përputhje me nenin 102 të Kodit. Kërkesa nga ana e 
deklaruesit duhet të paraqitet brënda afatit 3-vjeçar pasi mallrat janë çliruar, dhe në rast se 
brënda 30 diteve nga dita e paraqitjes së kërkesës deklaruesi nuk informohet për ndonjë 
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ratifikim, kërkesa konsiderohet e refuzuar. Kundër refuzimit të hapur ose të tërthortë të 
kërkesës, deklaruesi mund të ankohet, brënda 10 ditëve, tek Drejtori Rajonal përkatës i cili 
do të marrë një vendim për këtë çështje brënda 20 diteve. Për të rivleresuar deklaratën 
doganore, autoritetet doganore mund: 
 

i). t’i kerkojnë deklaruesit, nëpërmjet një shkrese me shkrim, të arsyetuar, të 
paraqesë pranë doganës brënda 15 ditesh, dokumentet dhe/ose të dhënat tregtare 
për mallrat në fjalë. Të njëjtat informacione dhe dokumente mund t’u kërkohen nga 
zyra doganore edhe personave të tjerë të cilët rezultojnë se janë përfshire në 
mënyrë direkte ose të tërthortë në aktivitetin tregtar; 

 
ii). të kryejnë inspektime, me një autorizim përkates lëshuar nga Kryetari i zyrës 
doganore, pranë ambjenteve të deklaruesit ose çdo personi tjetër të përfshirë në 
mënyrë direkte ose të tërthortë në një operacion të tillë, ose të çdo personi tjetër që 
për arsye të karakterit tregtar ka në zotërim libra kontabiliteti dhe dokumentacion 
tregtar e doganor për mallrat që janë objekt i deklaratës doganore që po 
rivlerësohet. Autoritetet doganore gjithashtu mund të procedojnë edhe me 
kontrollimin e mallrave kur ato janë ende në gjendje të paraqiten. 

 
b) Kur kontrollet a-posteriori të përmendura në shkronjen i) dhe ii) të këtij paragrafi të 
mësipërm dëshmojnë se dispozitat që rregullojnë regjimin doganor në fjalë janë zbatuar 
mbi bazën e informacioneve të paplota ose të pasakta, Autoritetet Doganore duhet të 
procedojnë me rivlerësimin e deklaratës doganore. Këto korrigjime duhet t’i njoftohen 
deklaruesit brënda periudhës 3-vjeçare nga data kur mallrat janë vendosur për qarkullim të 
lirë, duke specifikuar arsyet e korrigjimeve, elementët e deklaratës doganore që janë 
korrigjuar, si edhe shumën e detyrimeve kryesore të importit që deklaruesi duhet të 
paguajë ose shumën e detyrimeve të importit që duhen rimbursuar ose falur. 
 
c) Deklaruesi mund të apeloje me shkrim kundër korigjimit të deklaratës doganore në 
përputhje me procedurat e përcaktuara në nenet 19 dhe 20 te Kodit ose nenin 289 te Kodit, 
sipas rastit. Në qoftë se korigjimi pranohet, zyra doganore e interesuar fillon menjëherë 
procedurat për vjeljen e borxhit doganor, për rimbursimin ose faljen e ndonjë detyrimi të 
importit të paguar në tepricë, në bazë të dispozitave të përmendura në Pjesën VII, Kreu 3 
dhe 5 për zbatimin e sanksioneve të parashikuara në Pjesën VIII të Kodit. 
 
d) Në bazë të normave të përcaktuara në këtë nen zyrat doganore mund të procedojnë edhe 
me verifikimet kontabël të pergjithshme për të rivlerësuar një ose më shumë deklarata 
doganore, si edhe për të hetuar ndonjë shkelje të Kodit ose ligjeve të tjera zbatimi i të 
cilave i është ngarkuar Administratës Doganore. Verifikimet kontabel me kërkesë të 
Administratave Doganore të huaja në zbatim të Marrëveshjeve dypaleshe për Asistencë 
Administrative të firmosura me autoritete kopetente të vendeve të tjera. 

 
KREU 6 

SHKELJET DHE MASAT DISIPLINORE 
* ( Ky kre me perjashtim te pikes 16, eshte ndryshuar nga vkm nr. 686 dt. 02.11.05) 

 
Neni 16 

 
16. Në përputhje me pikën 6 të nenit 16 të Kodit Doganor, të ndryshuar, ky kre përcakton 
shkeljet disiplinore dhe procedurat e apelimit ndaj vendimeve disiplinore administrative. 
*(kjo pike eshte ndryshuar nga vkm 172, dt. 29.03.06) 
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16.1. Përbëjnë shkelje disiplinore: 
 
a) Thyerja e dispozitave të Kodit Doganor dhe dispozitave zbatuese, urdhrat dhe 
urdhëresat në zbatim të tij; 
 
b) Mosrespektimi i përsëritur i kohës dhe i orarit të punës, moskryerja e detyrave apo 
mosrespektimi i përsëritur i afateve të caktuara për kryerjen e detyrave;  
 
c) Sjellja e parregullt gjatë kohës së punës, me eprorët, kolegët, vartësit dhe me publikun; 
 
ç) Dëmtimi i pronës shtetërore, përdorimi i saj jashtë përcaktimit zyrtar, krijimi, pa shkaqe 
të pranueshme, i mundësisë për dëmtimin a keqpërdorimin e pronës shtetërore; 
 
d) Kryerja, brenda apo jashtë kohës së punës, e veprimeve që ulin ose cenojnë figurën e 
punonjësit doganor; 
 
dh) Kryerja e punëve apo veprimtarive të cilat cenojnë interesat e detyrës zyrtare ose që 
pengojnë përmbushjen e saj; 
 
e) Shkelja e ligjit nr. 9131, datë 8.9.2003 “Për rregullat e etikës në administratën publike”; 
 
ë) Moszbatimi i dispozitave ligjore në përmbushjen e detyrave funksionale;  
 
f) Shkelja e rregullave për ruajtjen e sekretit shtetëror apo të mirëbesimit për të dhënat, të 
renditura si të tilla; 
 
g) Shprehja e mendimeve apo kryerja e veprimtarive publike, me karakter partiak. 
 
* ( Ky kre me perjashtim te pikes 16, eshte ndryshuar nga vkm nr. 686 dt. 02.11.05) 

 
 

Neni 17 
* ( vkm nr. 686, dt.02.11.2002, ka riformuluar nenin 17) 

Komiteti disiplinor 
 
17.1. Drejtori i Përgjithshëm i Doganave ngre komitetin disiplinor, i cili përbëhet nga 3 
anëtarë, përkatësisht nga zëvendësdrejtori i përgjithshëm administrativ, me atributet e 
kryetarit, dhe nga 2 punonjës së kategorisë A. Këta punonjës zëvendësohen çdo vit me 
punonjës të tjerë të së njëjtës kategori. Rolin e sekretariatit të komitetit disiplinor e luan 
sekretarja e zëvendësdrejtorit të përgjithshëm administrativ. Komiteti disiplinor i mer 
vendimet me shumicë votash. 
 
Në mbledhjet e komitetit disiplinor merr pjesë, pa të drejtë vote, në rolin e këshilltarit 
ligjor, një specialist, jurist, nga drejtoria juridike. 
 
17.2 Komiteti disiplinor merret me të gjithë personelin doganor, me përjashtim të Drejtorit 
të Përgjithshëm dhe të zëvendësdrejtorëve të përgjithshëm për të cilët masat disiplinore 
merren, përkatësisht, nga Këshilli i Ministrave, me propozimin e Ministrit të Financave, 
dhe nga Ministri i Financave, me propozimin e Drejtorit të Përgjithshëm. 
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17.3 Komiteti disiplinor, në trajtimin e punonjësve, garanton zbatimin e rregullave dhe të 
procedurave disiplinore, të parashikuara në këtë vendim, mbështetur në parimet e 
drejtësisë dhe të barazisë. 
 
17.4 Në rast se anëtari i komitetit e ka të pamundur paraqitjen në mbledhjet e komitetit, 
zëvendësohet, në përputhje me dispozitat e ligjit nr.8485, datë 12.5.1999 “Kodi i 
Procedurave Administrative të Republikës së Shqipërisë”. 
 
17.5 Në rastet kur anëtarët e komitetit disiplinor janë drejtuesit raportues të punonjësit të 
akuzuar apo kur ata vetë janë nën akuzë, atëherë këta anëtarë zëvendësohen, në përputhje 
me dispozitat e përcaktuara në pikën 17.4 dhe shërbejnë vetëm si zyrtarë raportues në 
procedurën disiplinore. 
 
17.6 Vendimet disiplinore për një linjë të veçantë veprimi merren kur sigurohet shumica e 
votave të të gjithë anëtarëve të komitetit. 
 
17.7 Për të gjitha mbledhjet, seancat dëgjimore dhe procedimet disiplinore, të zhvilluara 
nga komiteti disiplinor, mbahet procesverbal, i cili nënshkruhet nga të gjithë anëtarët e 
komitetit dhe është konfidencial. 
* ( vkm nr. 686, dt.02.11.2002, ka riformuluar nenin 17) 

 
 
 

Neni 18 
* ( vkm nr. 686, dt.02.11.2002, ka riformuluar gjithe nenin 18, me perjashtim te pikes 18.5/1) 

 
 
18.1 Çdo person që dyshon se një punonjës doganor ka kryer një shkelje disiplinore, 
njofton, pa rënë ndesh me dispozitat e Kodit Penal dhe aktet e tij nënligjore, eprorin direkt 
të këtij punonjësi. 
 
18.1.1 Në rast shkeljesh, eprori kryen një hetim paraprak për të vërtetuar faktet dhe, kur 
është e nevojshme, mer deklarime nga çdo dëshmitar i mundshëm. Rezultatet përmblidhen 
në një raport vlerësimi. Nëse nga hetimi disiplinor vërtetohet se është bërë një shkelje 
disiplinore, eprori direkt e njofton punonjësin menjëherë, me shkrim, për shkeljen/t, që 
rëndojnë mbi të. 
 
18.1.2 Raporti i hetimit dhe ai i vlerësimit i dërgohen nga eprori direkt, brenda 5 ditëve 
nga data e marrjes së njoftimit për shkeljen, komitetit disiplinor, i cili është i detyruar ta 
vlerësojë këtë çështje brenda 10 ditëve nga marrja e raporteve. Komiteti mund t’i kërkojë 
zyrës doganore përkatëse të sigurojë të gjitha të dhënat e nevojshme për vlerësimin e 
çështjes. 
 
18.1.3 Pas shqyrtimit të plotë të dokumentacionit përkatës, komiteti disiplinor organizon 
një seancë dëgjimore, gjatë së cilës punonjësi i akuzuar ka të drejtë ta shpjegojë çështjen 
dhe t’u përgjigjet akuzave të bëra. Punonjësi i akuzuar gëzon të drejtën e ndihmës ligjore 
me shpenzimet e veta. Ai dhe dëshmitarët e çështjes njoftohen, me anë të fletëthirrjes, për 
të marrë pjesë në seancën dëgjimore. Fletëthirrjet përfshihen në dosjen e seancës së 
komitetit disiplinor. 
 
18.1.4 Bazuar në faktet e vërtetuara dhe në të dhënat e grumbulluara, sipas natyrës dhe 
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rëndësisë së shkeljes, komiteti disiplinor i rekomandon Drejtorit të Përgjithshëm të 
Doganave hedhjen poshtë të çështjes apo vendosjen e njërës prej masave të përcaktuara më 
poshtë: 
 

a) Vërejtje me paralajmërim; 
b) Gjobë nga 0.5 deri në dy paga mujore; 
c) Humbjen e së drejtës së shpërblimeve për 1 vit; 
ç) Ulje një shkallë në kategori dhe transferim nga pozicioni i punës, 6 muaj; 
d) Ulje një shkallë në kategori dhe transferim nga pozicioni i punës, 1 vit; 
dh) Ulje dy shkallë në kategori dhe transferim nga pozicioni i punës, 2 vjet; 
e) Largim nga puna.  

 
18.1.5 Propozimi i masave të mësipërme bëhet duke gjykuar në raport me masën e dëmit të 
shkaktuar. Pavarësisht masës disiplinore, shkelësi ngarkohet me zhdëmtimin financiar, 
sipas nenit 609 të Kodit Civil. (vkm 419, dt. 27.06.2012) 
 
18.1.6 Në rastet kur vërehen dy ose me shumë shkelje, të përsëritura brenda një viti, 
komiteti mund të propozojë masën e largimit nga puna. 
 
18.1.7 Për rastet e mitmarrjes të një kërkese për shpërblim apo për marrje të tij, si dhe për 
çdo favorizim tjetër zbatohet në mënyrë të drejtpërdrejtë masa “Largim nga puna”. 
 
18.2 Drejtori i Përgjithshëm ka autoritetin ligjor që, brenda 10 ditëve: 
 
a) të pranojë rekomandimin e komitetit disiplinor dhe të marrë një vendim përfundimtar, 
me shkrim. Drejtoria e Administrimit të Personelit dhe e Trajnimit përgjigjet për zbatimin 
e vendimit dhe për njoftimin me shkrim të punonjësit ndaj të cilit është marrë masa 
disiplinore. Kopje e këtij vendimi arkivohet në dosjen e çështjes; 
 
b) të mos pranojë rekomandimin e komitetit disiplinor dhe t’ia kthejë çështjen për 
rishqyrtim këtij komiteti, për arsye, të dokumentuara, të mungesës së provave, të të 
dhënave apo të hetimit shtesë të kërkuar; 
 
c) të mos pranojë rekomandimin e komisionit disiplinor,  kur arsyet për këtë vendim 
mbështeten nga një raport me shkrim. (vkm 419, dt. 27.06.2012) 
 
“18.2.2 Në rastet kur gjykohet dhënia e masës administrative “Largim nga puna”, titullari I 
institucionit, pasi është shprehur në lidhje me rekomandimin e komitetit disiplinor, sipas 
pikës 18.2 të këtij vendimi, vetë ose përmes delegimit, zbaton procedurën, njoftimet dhe 
afatet e përcaktuara në nenin 144 të ligjit nr. 7961, datë 12.7.1995 “Kodi i Punës në 
Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, dhe në veçanti, ai duhet: 
 
a) të njoftojë me shkrim, në adresën e shtëpisë dhe adresën e punës, punonjësin doganor të 
paktën 72 (shtatëdhjetë e dy) orë para takimit dhe të bisedojë me të duke i parashtruar 
arsyet e vendimit 
të parashikuar për t’u marrë dhe duke i dhënë atij mundësi për t’u shprehur; 
 
b) të njoftojë me shkrim punonjësin doganor në të dyja adresat e sipërpërmendura për 
zgjidhjen e 
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marrëdhënieve të punës, brenda një afati nga 48 (dyzet e tetë) orë deri në një javë pas 
takimit. 
 
Kjo procedurë zbatohet edhe në rastet e zgjidhjes së menjëhershme të marrëdhënieve të 
punës.(vkm 419, dt. 27.06.2012) 
 
18.3 Vendimi për masë disiplinore, i marrë ndaj punonjësit doganor, pasqyrohet në dosjen 
e tij personale. 
 
18.4 Administrata doganore, kur shkelja disiplinore u nënshtrohet dispozitave të Kodit 
Penal, siguron që hetimi, i plotë dhe i duhur, për të pranuar apo për të refuzuar një shkelje 
të tillë, të kryhet nga autoritetet përkatëse. Pavarësisht nga hetimi dhe se nga kush është 
vënë re shkelja, eprori direkt i punonjësit të akuzuar i propozon komisionit disiplinor 
njërën nga masat disiplinore, të parashikuara në pikën 18.1.4.* ( vkm nr. 686, dt.02.11.2002, ka 
riformuluar gjithe nenin 18, me perjashtim te pikes 18.5/1) 
 
18.5/1 Masat disiplinore mund të shuhen nga dosja personale e punonjësit në rast se ndaj 
tij/saj nuk është marrë ndonjë masë tjetër disiplinore brenda afateve, si më poshtë vijon: 
 

i) 3 (tre) muaj për masat e parashikuara në shkronjat “a” dhe “b” të pikës 18.1.4. 
ii) 6 (gjashtë) muaj për masat e parashikuara në shkronjën “c” të pikës 18.1.4. 
iii) 1 (një) vit për masat e parashikuara në shkronjat “c” “d” e “dh” të pikës 18.1.4. 
iv) 2 (dy) vjet për masat e parashikuara në shkronjën “dh” të pikës 18.1.4. 
 * ( vkm nr. 172, dt. 29.03.06, ka shtuar pikes 18.5/1) 

 
18.6. Në të gjitha rastet e përfundimit të marrëdhënieve të punës, Drejtoria e Përgjithshme 
e Doganave duhet të zbatojë procedurën dhe afatet e njoftimit të paracaktuara në kreun 
XIV të ligjit nr. 7961, datë 12.7.1995 “Kodi i Punës në Republikën e Shqipërisë”, të 
ndryshuar. (vkm 419, dt. 27.06.2012) 

 
 
 

Neni 19 
 
 Kundër vendimeve disiplinore të administratës doganore mund të ushtrohet ankim në 
gjykatën e rrethit, brenda 30 ditëve nga komunikimi i vendimit. * ( vkm nr. 172, dt. 29.03.06, ka 
ndryshuar nenin 19) 
 

 
KREU 7 

BASHKËPUNIMI ME POLICINË 
 

Neni 20 
 

1.Në brendësi të zonave doganore dhe zonave të mbikqyrjes doganore, Autoritetet 
Doganore janë i vetmi autoritet përgjegjës për zbatimin e normave të përcaktuara nga 
legjislacioni doganor. 
 
2.Drejtoria e Antikontrabandës e Departamentit Operativ dhe Hetimor është përgjegjëse 
për bashkërendimin e veprimtarisë doganore me policinë, në veçanti me policinë kufitare 
dhe me agjensitë e tjera të kontrollit të brendshëm dhe të jashtëm brënda dhe jashtë zonave 

148



doganore të përmendura në paragrafin 1. 
Neni 21 

 
Në zbatim të nenit 11, paragrafi 8 dhe 9 të Kodit, me kërkesën e shprehur qartë nga njëra 
ose të dy palët, autoritetet doganore dhe ato policore duhet të ofrojnë ndihmë dypalëshe në 
kryerjen e kontrolleve nën kompetencën e tyre. 

 
 

TITULLI  III 
VENDIMET DHE INFORMACIONI TARIFOR I DETYRUESHËM 

 
KREU 1 

VENDIMET 
 

Neni 22 
 

Kur një person që bën një kërkesë për marrjen e një vendimi nuk ka mundësi të paraqesë të 
gjitha dokumentet dhe informacionin e nevojshëm për të marrë vendimin, autoritetet 
doganore duhet të japin të gjitha dokumentet dhe informacionin që këta të fundit kanë në 
dispozicion. 

 
Neni 23 

 
Një vendim qe ka të bëjë me garancinë, dhe që është në favor të një personi që ka marrë 
përsipër të paguajë shumat që duhen paguar me kërkesën e parë me shkrim të autoriteteve 
doganore, do të revokohet kur personin nuk ka përmbushur detyrimin që ka marrë përsipër. 

 
Neni 24 

 
Një revokim nuk do të zbatohet për mallrat të cilat në çastin e hyrjes në fuqi të revokimit, 
ishin vendosur tashmë nën një regjim tjetër mbi bazën e autorizimit të revokuar. 
 
Megjithatë, autoritetet doganore mund të kërkojnë që këtyre mallrave t’u jepet një nga 
destinacionet doganore të lejuara brënda nje afati të caktuar prej tyre. 

 
 

KREU 2 
PROCEDURAT PËR MARRJEN E INFORMACIONIT TARIFOR TË 
DETYRUESHËM. NJOFTIMI I INFORMACIONIT PËR KËRKUESIT 

 
Për qëllim të nenit 25 deri 29: 
 
a)“Informacion tarifor i detyrueshëm” do të thotë: informacioni tarifor që është i 
detyrueshëm për administratën doganore kur plotësohen kushtet e përcaktuara në nenet 25 
dhe 26; 
 
b)“Kërkues” do të thotë: një person i cili u ka kërkuar autoriteteve doganore informacion 
tarifor të detyrueshëm; 
 
c)“Mbajtës” do të thotë: një person në emër të të cilit lëshohet një informacion tarifor i 
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detyrueshëm. 
 

Neni 25 
 

1.Kërkesat për informacionin tarifor të detyrueshëm bëhen me shkrim, në adresë të 
autoriteteve kompetente doganore të cilat duhet të lëshojnë informacionin, ose të 
autoriteteve kompetente doganore të territorit ku është vendosur kërkuesi. Organet 
doganore kompetente i kalojnë Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave kërkesën për 
informacionin tarifor të detyrueshëm brënda dy diteve nga data e pranimit. 
 
2.Kërkesa për informacionin tarifor të detyrueshëm lidhet vetëm me një lloj malli. 
 
3.Kërkesa duhet të perfshijë të dhënat e mëposhtëme: 
 
a. emrin e mbajtësit dhe adresën; 
b. emrin dhe adresën e kërkuesit, kur ky i fundit nuk është mbajtësi; 
c. nomeklaturën e harmonizuar në të cilën duhet të klasifikohet malli. Kur një kërkues 

kërkon të marrë klasifikimin e mallrave në njërën nga nomeklaturat e referuara në 
nenin 28(3)(b) dhe (6)(b) të Kodit, kërkesa për informacion tarifor të detyrueshëm 
duhet të përmendë shprehimisht nomeklaturën në fjalë; 

d. një përshkrim të hollësishëm të mallrave që lejon identifikimin e tyre dhe përcaktimin 
e klasifikimit të tyre në nomenklaturen doganore; 

e. përbërjen e mallrave dhe çdo mënyrë ekzaminimi të përdorur për të përcaktuar këtë 
përbërje kur klasifikimi i mallrave varet nga përbërja; 

f. mostra, fotografi, vizatime, kataloge ose dokumenta të tjera të disponueshme të cilat 
mund të ndihmojnë autoritetet doganore për të bërë klasifikimin e saktë të mallrave në 
nomeklaturën doganore, që bashkëngjiten si anekse; 

g. klasifikimin e parashikuar; 
h. marrëveshjen për të dhënë edhe një përkthim të dokumentave përkatëse në gjuhën 

shqipe, nëse kjo do të shihet e nevojshme nga autoritetet doganore shqiptare; 
i. hollësirat që konsiderohen konfidenciale; 
j. shënime të ofruara nga kërkuesi, që tregojnë qofte edhe mbi bazën e njohurive të tij se 

informacioni tarifor i detyrueshëm është zbatuar apo lëshuar faktikisht në Shqipëri për 
mallra identike ose të ngjashme; 

k. pranimin prej kërkuesit që informacioni i dhënë prej tij mund të depozitohet në një 
Bazë të Dhënash të Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave; megjithatë, përvec nenit 
25 të Kodit, zbatohen edhe dispozitat në fuqi lidhur me mbrojtjen e informacionit. 

 
4. Kur autoritetet doganore konsiderojnë që kërkesa nuk përmban të gjitha të dhënat që ato 
kërkojnë për të dhënë një mendim të argumentuar, kërkuesit i kërkohet të plotësojë 
informacionin që mungon. 
 
5. Informacioni tarifor i detyrueshëm lëshohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave. 

 
Neni 26 

 
1. Informacioni tarifor i detyrueshëm i njoftohet kërkuesit me shkrim sa më shpejt të jetë e 
mundur. Nëse nuk ka qënë e mundur që t’i njoftohet kërkuesit informacioni tarifor i 
detyrueshëm brenda dy muajsh nga pranimi i kërkesës, Drejtoria e Pëëërgjithshme e 
Doganave do të kontaktojë kërkuesin për t’i shpjeguar arsyen e vonëses dhe t’i tregoje kur 
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pritet të jetë në gjëndje t’i njoftoje informacionin. 
 
2. Informacioni tarifor i detyrueshem i njoftohet kërkuesit nëpërmjet formularit që 
konfirmohet në shembullin e treguar në Aneksin 2. Njoftimi duhet të tregojë ato të dhëna 
të cilat konsiderohen se janë dhënë në mënyre konfidenciale. Po kështu, duhet të tregohet 
edhe mundësia e apelimit sipas nenit 19 dhe 20 të Kodit.  

 
KREU 3 

DISPOZITA QË ZBATOHEN NË RASTET E MOSPËRPUTHJEVE NE 
INFORMACIONIN TARIFOR TË DETYRUESHËM. 

 
Neni 27 

 
Në rastet kur Drejtoria e Përgjithshme e Doganave konstaton se ekzistojnë informacione 
tarifore të detyrueshme të ndryshme për mallra me natyrë të njëjtë, nëse është e nevojshme 
do të marrë masa për zbatimin e njëjtë të nomeklaturës doganore. 

 
KREU 4 

VLEFSHMËRIA LIGJORE E INFORMACIONIT TARIFOR TË 
DETYRUESHËM DHE INFORMACIONI DETYRUES I ORIGJINËS  

* (vkm 547, dt. 01.05.08) 
 
 

Neni 28 
 

1.Pa rënë ndesh me nenet 17 dhe 89 të Kodit, informacioni tarifor i detyrueshëm mund të 
kërkohet vetëm nga mbajtësi. 
 
2.Autoritetet doganore mund t’i kerkojnë mbajtësit, gjatë kryerjes së formaliteteve, të 
informoje autoritetet doganore nëse ai është mbajtës i një informacioni tarifor të 
detyrueshëm edhe për mallrat që po clirohen në dogane. 
 
3.Mbajtësi i informacionit tarifor të detyrueshëm mund t’a perdorë atë informacion edhe 
në lidhje me mallra të tjera, me kusht që autoritetet doganore përkatëse të binden plotësisht 
se mallrat në fjalë përputhen në gjithë drejtimet me ato të përshkruara në informacionin e 
paraqitur. 

 
 

Neni 29 
* ( vkm nr. 686, dt.02.11.2002, ka riformuluar gjithe nenin 18, me perjashtim te pikes 18.5/1) 

 
 
1. Pasi ndermerret ndonjë nga masat ose veprimet të cilave u referohet neni 22(5) i Kodit, 
autoritetet doganore marrin të gjitha hapat e nevojshëm për të siguruar që informacioni 
tarifor i detyrueshëm të lëshohet vetëm në përputhje me veprimet ose masat në fjalë. 
 
2.  Për qëllim të paragrafit më sipër, data llogaritet sipas kritereve që vijojnë: 
 
- ditën që bëhen të zbatueshme rregulloret e parashikuara në nenin 22(5)(a) të Kodit 

lidhur me ndryshimet në nomeklaturën doganore të mallrave; 
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- ditën që hyjnë në fuqi rregulloret e parashikuara në pikën (a) të të njëjtit nen dhe 
paragraf, të cilat përcaktojnë ose influencojnë mbi klasifikimin e mallrave në 
nomeklaturën e harmonizuar; 

 
- ditën që hyjnë në fuqi masat e parashikuara në piken (b) të të njëjtit nen dhe paragraf, 

lidhur me ndryshime në notat shpjeguese të Nomeklaturës së Sistemit të Harmonizuar. 
 

3.  Mbajtësi i informacionit, i cili pushon së qeni i vlefshëm, sipas nenit 22/5/b, c, të Kodit, 
mund ta përdorë atë informacion për një periudhë gjashtëmujore nga data e përcaktuar në 
pikën 29.2, me kusht që të ketë përfunduar kontrata e detyrueshme për blerjen ose shitjen e 
mallrave në fjalë, bazuar në informacionin e detyrueshëm, përpara miratimit të masës në 
fjalë. Megjithatë, në rast të produkteve, për të cilat është paraqitur një certifikatë importi, 
eksporti ose e përcaktuar paraprakisht, gjatë kryerjes së formaliteteve doganore periudha 
gjashtëmujore zëvendësohet me periudhën e vlefshmërisë së certifikatës. 
 
Në rastet e parashikuara në nenin 22/5/a, të Kodit, aktet, ligjore ose nënligjore, mund të 
përcaktojnë një periudhë, gjatë së cilës do të zbatohet nënparagrafi i parë. 
 
Klasifikimi tarifor në informacionin e detyrueshëm mund të zbatohet në kushtet e 
parashikuara në pikën 29.3, vetëm për qëllime: 

i) të llogaritjes së detyrimeve të eksportit ose importit; 
 

ii) të përllogaritjes së rimbursimeve të eksportit dhe të çdo lloj shumash të tjera të 
lëshuara për importe ose eksporte, si pjesë e politikës së përbashkët bujqësore; 

 
iii) të përdorimit të certifikatave të importit, eksportit ose të përcaktuara 
paraprakisht, të cilat dorëzohen kur kryhen formalitetet për pranimin e deklaratës 
doganore për mallrat në fjalë, me kusht që certifikata të tilla të jenë lëshuar bazuar 
në informacionin në fjalë. 

 
4 Autoritetet doganore, kundrejt kërkesës me shkrim, japin informacion detyrues të 
origjinës. 
 
1). Informacioni detyrues i origjinës do të jetë i detyrueshëm për autoritetet doganore, si 
edhe për mbajtësin e informacionit vetëm për përcaktimin e origjinës së mallrave. 
Informacioni detyrues i origjinës do të jetë detyrues për autoritetet doganore vetëm për 
mallrat, formalitetet doganore të të cilave kanë përfunduar pas datës, në të cilën 
informacioni është dhënë nga ata. 
 
2). Mbajtësi i një informacioni të tillë duhet të jetë i aftë të provojë që, për qëllime 
origjine, mallrat në fjalë dhe rrethanat, që përcaktojnë marrjen e origjinës, korrespondojnë 
në çdo aspekt me mallrat dhe rrethanat e përshkruara në informacion. 
 
3). Informacioni detyrues i origjinës do të jetë i vlefshëm për një periudhë trevjeçare, duke 
filluar nga data e lëshimit. Përveç rasteve të parashikuara në nenin 19 të Kodit Doganor, ai 
do të anulohet kur bazohet në informacione jo të sakta dhe të paplota, të dhëna nga 
kërkuesi. 
 
4). Informacioni detyrues i origjinës do të pushojë së qeni i vlefshëm: 
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a) nëse miratohet një ligj i ri ose kur hyn në fuqi një marrëveshje ndërkombëtare 
dhe informacioni tashmë nuk përputhet më me to; 

 
b) kur nuk përputhet më me marrëveshjen për rregullat e origjinës, paraqitur në 
Organizatën Botërore të Tregtisë (OBT), me shënimet shpjeguese ose një opinion 
për origjinën, të pranuar për interpretimin e marrëveshjes në fjalë; 

 
c) kur revokohet ose ndryshohet, në përputhje me nenin 20 të Kodit Doganor, me 
kusht që mbajtësi të ketë qenë informuar paraprakisht; 

 
ç) kur data në të cilën informacioni detyrues i origjinës pushon së qeni i vlefshëm 
për rastet e përmendura në shkronjat “a” e “b”, do të jetë data e botimit të masave 
të përmendura. 

 
5) Mbajtësi i informacionit, i cili pushon së qeni i vlefshëm sipas shkronjave “b” e “c” të 
pikës 4, mund ta përdorë atë informacion për një periudhë gjashtëmujore nga data e 
botimit ose njoftimit të masave të përmendura në paragrafin 4 të kësaj pike, me kusht që të 
ketë përfunduar kontrata e detyrueshme për blerjen ose shitjen e mallrave në fjalë, bazuar 
në informacionin e detyrueshëm, përpara miratimit të masës në fjalë. Megjithatë, në rast të 
produkteve, për të cilat është paraqitur një certifikatë importi/eksporti ose një e tillë, e 
përcaktuar paraprakisht, gjatë kryerjes së formaliteteve doganore, periudha gjashtëmujore 
zëvendësohet me një periudhë të vlefshmërisë së certifiktës. 
 
Në rastin e paragrafit  4(a) të kësaj pike, akti, ligjor ose nënligjor, ose marrëveshja mund të 
parashikojnë një periudhë, gjatë së cilës do të zbatohet nënparagrafi i parë. 
 
6) Përcaktimi i origjinës në informacionin detyrues mund të zbatohet në kushtet e 
parashikuara në paragrafin 5, vetëm për qëllime: 
 

i) të llogaritjes së detyrimeve të eksportit ose importit; 
 

ii) të përllogaritjes së rimbursimeve të eksportit dhe të çdo lloj shume jetër, të 
lëshuara për importe ose eksporte, si pjesë e politikës së përbashkët bujqësore; 

 
iii) të përdorimit të certifikatave të importit, eksportit ose të përcaktuara 
paraprakisht, të cilat dorëzohen kur kryhen formalitetet për pranimin e deklaratës 
doganore për mallrat në fjalë, me kusht që certifikata të tilla të jenë lëshuar bazuar 
në informacionin në fjalë. * (vkm nr. 547, dt. 01.05.08, ka shtuar pikat 3 dhe 4) 

 
 

TITULLI IV 
E DREJTA E PËRFAQËSIMIT 

 
 

Neni 30 
 

1.Në zbatim të nenit 17 të Kodit, të gjitha përfaqësimet e tërthorta duhet të bëhen vetëm 
nga agjentë doganore të autorizuar. 
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2. Agjentë doganorë konsiderohen personat fizike, të liçensuar nga Drejtoria e 
Përgjithshme e Doganave, për të kryer formalitetet doganore. 
 
3. Agjentët doganore të licencuar mund të organizohen në agjensi doganore si person 
juridik, aktiviteti kryesor i të cilëve ka të bëjë me kryerjen e të gjithë formaliteteve 
doganore për çdo lloj regjimi doganor në emër të tij por për llogari të një personi tjetër. 
 
4. Duke filluar nga dita në të cilën hyn në fuqi Kodi, agjentëve doganore të regjistruar në 
regjistrat përkatës të mbajtur nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund t’u jepet e 
drejta e kryerjes së përfaqësimit të tërthortë. 
 
5. Liçenca për të vepruar si agjent doganor mund t’i leshohet një personi fizik që plotëson 
kërkesat e mëposhtme: 
 
a. ka shtetësi shqiptare; 
b. ka diplomë universitare; 
c. gjykohet i besueshëm nga administrata doganore; 
d. kalon provimin e parashikuar në nenin 3 më poshtë; 
e. depoziton një garanci në shumen 5 milion Lek, pranë administratës doganore në 

përputhje me nenet 204 deri 215 të Kodit. 
 
6. Liçenca për të vepruar si agjent doganor mund ti lëshohet gjithashtu edhe një 

personi fizik që punon për një person juridik. 
 

a) Personi fizik në këto raste duhet të përmbushe kushtet e mëposhtme: 
 
i) ka shtetësi shqiptare; 
ii) ka diplomë universitare; 
iii) gjykohet i besueshëm nga administrata doganore; 
iv) kalon provimin e parashikuar në nenin 3 më poshtë; 
b) Personi juridik në këto raste duhet të përmbushë kushtet e mëposhtme: 
i) gjykohet i besueshëm nga administrata doganore; 
ii) paraqet një kopje të vendimit të gjykatës për regjistrimin e tij si person 

juridik; 
iii) paraqet një kopje të liçences për ushtrimin e profesionit lëshuar nga organet 

tatimore; 
iv) depoziton një garanci në shumën 10 milion Lek në përputhje me nenet 204 

deri 215 të Kodit. 
 
7. Personat që kanë kryer shkelje të qëllimshme ose të përsëritura të legjislacionit doganor 
ose atij fiskal, si edhe që janë përfshirë në ndonjë aktivitet të paligjshëm, ose që janë 
dënuar për vepra penale, nuk kanë të drejtë të marrin liçence për të vepruar si agjent 
doganor. Po kështu nuk kanë të drejtë të rimarrin licensë ata persona të cilëve u është 
revokuar nga autoritetet doganore liçenca e lëshuar për agjensitë doganore në bazë të 
akteve nënligjore të nxjerra në zbatim të ligjit nr. 7599, datë 02.09.1992 “Për Kodin 
Doganor të Republikës së Shqipërisë”. 

 
Neni 31 

 
Drejtori i Përgjithshëm i Doganave lëshon liçenca pa afat për te vepruar si agjent doganor 
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kur plotësohen të gjitha kushtet. 
 

Neni 32 
 

1. Kërkesa për të marrë liçencën e agjentit doganor paraqitet pranë Drejtorisë së 
Përgjithshme të Doganave. Kërkesa duhet bërë me shkrim dhe shoqërohet me dokumentet 
e kërkuara në përputhje me nenin 1, paragrafi 5 dhe 6. Dokumentet duhet të paraqiten 
pranë Drejtorisë së Pergjithshme të Doganave jo më vonë se 15 ditë para dates së provimit. 
 
2. Provimet për marrjen e liçencës së agjentit doganor organizohen nga Drejtoria e 
Përgjithshme e Doganave dy herë në vit, në muajt qershor dhe dhjetor, dhe konsistojnë në 
një kontroll me shkrim mbi njohuritë e përgjithshme teorike si dhe zbatimin praktik të 
legjislacionit doganor. 
 
3. Komisioni që drejton provimin emërohet nga Ministri i Financave dhe kryesohet nga 
Drejtori i Përgjithshem i Doganave dhe ka në përbërjen e tij Kryetarin e Drejtorisë së 
Regjimeve dhe Vjeljes së Detyrimeve Doganore ose Kryetarin e një prej Sektoreve në këtë 
Drejtori dhe dy Kryetarë Zyrash Doganore. 
 
4. Drejtori i Përgjithshem i Doganave lëshon liçencën për të vepruar si agjent doganor 
vetëm për kandidatet që kalojnë provimin dhe përmbushin të gjitha kushtet e tjera të 
përcaktuara. Kjo liçensë lëshohet brenda një muaji nga data kur të gjitha keto kushte janë 
plotësuar. Çdo agjenti doganor i jepet një numër identifikimi individual. 

 
Neni 33 

 
1. Agjentët doganore qofshin persona fizike ose juridik mund të punësojnë personel 
ndihmës për t’i ndihmuar ata në kryerjen e formaliteteve doganore. Personeli ndihmes 
duhet të autorizohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave dhe duhet të permbushë 
kushtet e mëposhtme: 
 

a) ka shtetësi shqiptare; 
b) është mbi moshën 23 vjeç; 
c) gjykohet i besueshëm nga administrata doganore; 
d) kalon provimin e parashikuar në paragrafin 3 të këtij neni. 

 
2. Menyra e organizimit të provimit që duhet të kalojë personeli ndihmës parashikohet me 
udhezime të nxjerra nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave. 
 
3. Personeli ndihmes nuk lejohet të nenshkruajë asnjë deklaratë doganore. Deklaratat 
nënshkruhen vetëm nga një agjent doganor i autorizuar. Të gjitha dokumentet e 
nënshkruara nga një agjent doganor duhet të vulosen me vulën e tij personale. Kjo vulë 
duhet të ketë emrin e agjentit, emrin e personit juridik, nëse është rasti, dhe numrin 
identifikues të tij. 
 
4. Agjentët doganorë, pa rënë ndesh me përgjegjësinë ligjore të vetë personelit, mbajnë 
përgjegjësi të plotë për veprimet e ndërmarra nga personeli i tyre ndihmës gjatë kryerjes së 
formaliteteve doganore. 
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Neni 34 

 
Administrata doganore pajis agjentët doganore dhe personelin e tyre ndihmës me Kartë 
Identiteti të cilën ata duhet t’a paraqesin pranë autoriteteve doganore kurdo dhe në çdo 
vend ku ata ushtrojnë aktivitetin e tyre. Forma dhe përmbajtja e Kartes së Identitetit 
parashikohet me udhëzime të nxjerra nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave. 

 
Neni 35 

 
Të gjithë agjentët doganorë të liçensuar dhe personeli ndihmës i tyre regjistrohen në një 
regjistër që mbahet në Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave.  

 
Neni 36 

 
Për çdo operacion doganor, me kërkesë të autoriteteve doganore, agjenti doganor paraqet 
autorizimin që i jep të drejtën të ushtrojnë përfaqësimin e tërthortë për kryerjen e 
formaliteteve doganore. Ky autorizim duhet të permbajë të paktën të dhënat e mëposhtme: 

a) emrin e autorizuesit; 
b) shtrirjen (vëllimin e tagrave të përfaqësimit) 
c) numrin e NIPT-it në rast se autorizuesi është person juridik; 
d) firmën e autorizuesit. 

 
Neni 37 

 
1. Agjentët doganore duhet të mbajnë një regjistër ku regjistrohen të gjitha 

operacionet e kryera prej tyre. Forma dhe përmbajtja e këtij regjistri përcaktohet 
nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave. 

 
2. Në përputhje me kufirin kohor të përcaktuar në nenin 26 të Kodit, agjentët 

doganorë duhet të ruajnë autorizimet e përfaqësimit, regjistrat dhe dokumentet që 
dëshmojnë se kanë paguar të gjitha detyrimet. 

Neni 38 
 
Agjentëve doganorë qofshin persona fizike ose juridike u kërkohet të paguajnë çdo borxh 
doganor që lind në përputhje me nenin 216(3) të Kodit. 

 
Neni 39 

 
Të gjithë agjentët doganorë janë të detyruar të njoftojnë brenda 15 ditësh Drejtorinë e 
Përgjithshme të Doganave për të gjitha ndryshimet e adresave të tyre, të statusit ligjor dhe 
të atij informacioni që u është dhënë autoriteteve doganore kur kanë paraqitur kërkesën e 
tyre për t’u bërë agjent doganor. 

 
Neni 40 

 
Agjentët doganore që punojnë për një person juridik janë përgjegjës si persona fizikë për 
çdo informacion të dhënë në një deklaratë doganore. Gjithashtu janë përgjegjës si persona 
fizikë, kur veprojnë si përfaqësues të tërthortë dhe kryejnë ndonjë shkelje siç parashikohet 
në Pjesën VIII të Kodit. 
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Neni 41 

 
 
1.Pa rënë ndesh me gjithë formalitetet e parashikuara nga Kodi për vjeljen e borxhit 
doganor, Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, me një vendim të arsyetuar mirë, mund të 
pezullojë liçencën e agjentit doganor në rast mospagimi të detyrimeve që duhen paguar ose 
mosplotësimi të ndonjë detyrimi tjetër ndaj autoriteteve doganore. Pezullimi zgjat për aq 
kohë sa detyrimet doganore nuk janë paguar ose për aq kohë sa detyrimet e tjera nuk janë 
përmbushur. 
 
2. Drejtori i Përgjithshëm, me një vendim të arsyetuar mirë, duhet të shfuqizojë liçencën 
dhe më pas çregjistron nga regjistri agjentët doganore të cilët: 
 
a. nuk arrijnë të përmbushin ndonjë nga kushtet e parashikuara në nenin 30(1), paragrafi 

5 (a, c deri e) ose paragrafi 6 (a) (i, ii, deri iv) ose paragrafi 6 (b) (i deri iv); 
b. kryejnë në mënyrë të qëllimshme ose të përsëritur një nga shkeljet e parashikuara në 

Pjesën VIII të Kodit; 
c. janë dënuar për shkelje të tjera fiskale ose penale. 
 
3. Vendimi për shfuqizimin ose pezullimin e liçencës duhet t’i njoftohet personit të 
interesuar brenda 10 ditëve nga dita e marrjes së vendimit. Agjenti doganor mund të 
apelojë kundër vendimit të marrë nga Drejtori i Përgjithshëm i Doganave tek Ministri i 
Financave. Në këto raste zbatohen mutatis mutandis (me ndryshimet përkatëse) nenet 19 
dhe 20 të Kodit. 
 
4. Paraqitja e apelimit nuk ndërpret efektet ligjore të shfuqizimit ose pezullimit. 

 
Neni 42 

 
1. Për qëllim të zbatimit të këtyre akteve nënligjore, liçencat e lëshuara agjensive doganore 
në bazë të nenit 38 të Ligjit nr.7599, datë 2.09.1992 dhe akteve nënligjore të tij do të jenë 
të vlefshme për një periudhë kalimtare që do të zgjasë deri më 01.01.2000. Pas kësaj date, 
të gjithë agjentët doganorë të liçencuar në bazë të nenit 38 të Ligjit nr.7599, datë 2.09.1992 
duhet të përmbushin të gjitha kushtet e këtij akti nënligjor me përjashtim të nenit 30, 
paragrafi 5 (b) dhe 6 (a) (ii). 
 
2. Gjatë periudhës kalimtare të gjithë agjentët doganore që janë liçencuar në përputhje me 
nenin 38 të Ligjit nr.7599, datë 2.09.1992, duhet të veprojnë në përputhje me nenet 33 (4) 
dhe nenet 36 dhe 38 deri 41. 

 
Neni 43 

 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund të nxjerrë udhëzime në zbatim të neneve për 
agjentin doganor. 

 
TITULLI V 

ORIGJINA E MALLRAVE 
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KREU 1 
ORIGJINA JO PREFERENCIALE 

 
Për qëllim të nenit 44 deri 531[3]: 
 
a) “Fabrikim” do të thotë: të gjitha llojet e punimeve ose përpunimeve, duke përfshirë 
ketu edhe montimin ose operacione të tjera specifike; 
 
b) “Material” do të thotë: çdo ingrendient, lëndë e parë, përbërës ose pjesë etj., e 

përdorur në procesin e fabrikimit; 
 
c) “Produkt” do të thotë: çdo produkt i fabrikuar, edhe në qoftë se do të përdoret më 

tej në një operacion tjetër fabrikimi; 
d) “Mallra” do të thotë si materiale ashtu edhe produkte; 
 
e) “Vlerë doganore” do të thotë: vlera siç është përcaktuar në përputhje me 

Marrëveshjen për zbatimin të nenit VII të Marrëveshjes së Përgjithshme mbi 
Tarifat dhe Tregtinë e vitit 1994 (Marrëveshja e Organizates Botërore të Tregtisë - 
OBT mbi Vlerën Doganore); 

 
f) “ Çmimi ex-works” - në listën e Aneksit 4 do të thotë çmimi që i paguhet 

fabrikuesit i cili ka ndërmarrë punimin ose transformimin e fundit të produktit. Ky 
çmim duhet të përmbajë në vetvete vlerën e të gjithë materialeve të përdorura në 
fabrikim, pasi të jenë zbritur detyrimet e brendshme që faktikisht janë rimbursuar 
ose që mund të rimbursohen kur produkti i përftuar eksportohet; 

 
g) “Vlerë” në listën e Aneksit 4 do të thotë vlera doganore në çastin e importimit të 

materialeve me origjinë jo shqiptare të përdorura ose, në qoftë se kjo vlere nuk 
njihet dhe nuk mund të përcaktohet, çmimi i parë i verifikueshëm i paguar për 
materialet në fjalë në Republikën e Shqipërisë, në kuadrin e nenit 47(1). Ky parim 
zbatohet mutatis mutandis (me ndryshimet përkatëse), kur është e nevojshme të 
përcaktohet vlera e materialeve me origjinë shqiptare që janë përdorur në fabrikim; 

 
h) “Kapitull” dhe “kre” do të thotë: kapitujt dhe krerët (me kode 4 shifrore), të 

përdorura në një nomenklaturë që bazohet në Sistemin e Harmonizuar; 
 
i) “Klasifikim” do të thotë: gjetja e kreut përkates ku përfshihet një produkt ose 

material; 
 
j) “Dërgesë” do të thotë: produkte të cilat ose janë dërguar në të njëjtën kohë nga një 

për dërgimin e këtyre produkteve nga eksportuesi tek marrësi, ose në mungesë të 
një eksportues tek një marrës i vetëm, ose që paraqiten në një dokument të vetëm 
transporti i hartuar dokumenti të tillë, me një faturë të vetme. 
 

Neni 44 
 
 
Në zbatim të nenit 29 të Kodit, kur origjina e mallrave në import duhet të provohet 
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nëpërmjet paraqitjes së një çertifikate të origjinës, kjo e fundit duhet të plotësojë kushtet e 
mëposhtme: 
 
a. të jetë lëshuar nga një autoritet ose agjensia e autorizuar në mënyrën e duhur për këtë 

qëllim nga vendi ku lëshohet; 
b. të përmbajë të gjitha të dhënat e nevojshme për identifikimin e produkteve të cilave u 

referohet, e veçanërisht: 
 

i). numrin e kolive, llojin e tyre, markat (shenjat identifikuese) dhe numrat   
që ato mbajnë, 
ii). llojin e produktit, 
iii). peshën bruto dhe peshën neto të produktit; megjithatë, këto tregues 
mund të zëvendësohen me të tjerë si p.sh. numri dhe vëllimi, kur produkti i 
nënshtrohet ndryshimeve në peshë gjatë transportit ose kur nuk është e 
mundur të përcaktohet pesha, apo kur normalisht identifikohet me tregues të 
tjerë, 
iv). emri i dërguesit. 
 

c. të provojë në mënyrë të qartë që produkteve të cilave u referohet kanë origjinën nga një 
vend i caktuar; 

d. çertifikata dhe kërkesat që lidhen me to, do të bëhet në formularë që janë në përputhje 
me modelet e dhëna në Aneksin 3. 

 
Neni 45 

 
1. Për mallrat shqiptare, çertifikata e origjinës lëshohet nga Dhoma e Tregtisë mbi bazën e 
një kërkese me shkrim nga personi i interesuar. Kur e justifikojnë rrethanat, veçanërisht 
kur i interesuari ka aktivitet të rregullt eksporti, Dhoma e Tregtisë mund të vendosë të mos 
kërkojë paraqitjen e një kërkese për çdo operacion eksporti, me kusht që të respektohen 
dispozitat në fuqi përsa i përket origjinës. 
 
2. Kur e justifikojnë nevojat tregtare, mund të lëshohet një ose disa kopje shtesë të 
çertifikatës së origjinës. 

 
Neni 46 

 
1. Në kuadrin e bashkëpunimit administrativ me vende të tjera, Dhoma e Tregtisë do t’i 
përgjigjet kërkesave të autoriteteve kompetente doganore të vendit ku janë importuar 
mallrat për kontrolle a posteriori, qoftë edhe nëpërmjet autoriteteve doganore shqiptare. 
 
2. Rezultatet e kontrollit a posteriori duhet t’i komunikohen autoriteteve kërkuese sa më 
shpejt që të jete e mundur. Koha maksimale për përgjigje nuk duhet të kalojë 6 muajt. 

 
KREU 2 

ORIGJINA PREFERENCIALE 
 

Neni 47 
 

1. Në zbatim të nenit 32 të Kodit, rregullat mbi origjinën preferenciale duhet të përcaktojnë 
kushtet që produktet duhet të plotësojnë për përfitimin e origjinës dhe për të mundur të 
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përfitojnë nga masat tarifore preferenciale të parashikuara në kuadrin e marrëveshjeve që 
Republika e Shqipërisë ka nënshkruar me vende të caktuara ose grupe vendesh, ose në 
kuadrin e lehtësirave të njohura prej vetë këtyre vendeve ose grupi vendesh në mënyrë të 
njëanshme. Rregullat përkatëse të origjinës vendosen në kuadrin e marrëveshjeve të 
veçanta. 
 
2. Megjithatë, mund të konsiderohen se e kanë origjinën nga Shqipëria: 
a. produkte të përftuara tërësisht në Shqipëri, 
b. produkte të përftuara në Shqipëri, për fabrikimin e të cilave janë përdorur produkte të 

ndryshme nga ato të paragrafit (a), me kusht që të tilla produkte të jenë objekt i 
punimeve ose transformimeve të mjaftueshme në kuptimin e nenit 49 (1). 

 
Neni 48 

 
1. Konsiderohen tërësisht të përftuara në Republikën e Shqipërisë në kuptimin e nenit 

47(2)(a): 
 

a. produktet minerale të nxjerra nga toka ose shtrati detar i saj; 
 
b. produktet bimore të mbledhura, të korrura ose të vjelura aty; 

 
c. kafshët e gjalla të lindura dhe të rritura aty; 

 
d. produkte të prejardhura nga kafshë të gjalla të atjeshme; 

 
e. produkte gjahu dhe peshkimi të atjeshëm; 

 
f. produkte peshkimi detar dhe produkte të tjera të nxjerra nga deti me anijet 

shqiptare; 
 

g. produkte të përftuara në bordin e anijeve fabrike shqiptare, të prodhuara 
ekskluzivisht me produkte të paragrafit (f) më sipër; 

 
h. produkte të përdorura që janë mbledhur po aty, me kusht që t’i shërbejnë për t’u 

përdorur vetëm si lëndë e parë; 
i. mbetjet dhe hedhurinat e prejardhura nga operacione prodhimi të kryera aty; 
 
j. produktet e nxjerra nga shtrati dhe nëntoka detare të ndodhura jashtë ujrave 

territoriale të Republikës së Shqipërisë, me kusht që kjo e fundit të ushtrojë të 
drejta ekskluzive me qëllim shfrytëzimi mbi këtë shtrat dhe nëntokë detare; 

 
k. mallrat e prodhuara aty ekskluzivisht me produktet e përmendura më sipër në 

paragrafet (a) tek (j). 
 
2. Shprehja “mjete lundruese” e përmendur në paragrafin 1( f) përdoret vetëm për mjetet 

lundruese: 
 

a. që janë matrikulluar ose regjistruar në Republikën e Shqipërisë; 
b. që mbajnë flamurin shqiptar; 
c.  që i përkasin të paktën 50% shtetasve shqiptare ose një shoqërie selia e të cilës 
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ndodhet në Republikën e Shqipërisë dhe administratorët e të cilës, presidenti i 
këshillit administrativ ose i këshillit të mbikqyrjes dhe shumica e anëtarëve të 
këtij këshilli janë shtetas të Republikës së Shqipërisë, dhe për raste ortakërie të 
personave ose shoqërive me përgjegjësi të kufizuar, kapitali i të cilave i përket 
të paktën 50% Republikës së Shqipërisë ose enteve publike ose shtetasve të 
Republikës së Shqipërisë; 

d. kapiteni dhe oficerët e së cilës janë të gjithë shtetas shqiptarë; dhe 
e. ekuipazhi i të cilës përbëhet prej të paktën 75% nga shtetas të Republikës së 

Shqipërisë. 
 
3. Shprehja “Republika e Shqipërisë” përfshin edhe ujërat territoriale. 
 
4. Mjetet lundruese që ushtrojnë aktivitet në det te hapur, duke përfshirë edhe anijet 

fabrikë, ne bordin e të cilave kryhet punimi ose transformimi i produkteve të 
peshkimit, konsiderohet sikur bëjnë pjesë në territorin e Republikës së Shqipërisë, 
mjaft që t’i përgjigjen kushteve të përshkruara në paragrafin 2 më sipër. 
 

 
Neni 49 

* (vkm nr. 47, dt. 27.01.2006) 
 

1. Për qëllim të nenit 47 (2) (b), materialet me origjinë jo shqiptare konsiderohet se janë 
punuar ose transformuar mjaftueshëm kur produkti i përftuar klasifikohet në një kre të 
ndryshëm nga ai në të cilin klasifikohet secili material me origjinë jo shqiptare që nevojitet 
për fabrikimin e atij produkti, pa rënë ndesh me dispozitat e paragrafit (2) dhe (3) më 
poshtë. 
 
2. Për produktet e përmendura në kolonën (1) e (2) të listës së dhënë në Aneksin 4, në vend 
të rregullit të paragrafit (1) më sipër zbatohen kushtet e vendosura për këto produkte në 
kolonën 3. 
 
3. Për qëllim të nenit 47 (2) (b), konsiderohen të pamjaftueshme për të dhënë karakterin e 
produktit me origjinë nga vendi përkatës, punimet dhe transformimet si më poshtë vijon, 
pavarësisht nëse kreu ndryshon apo jo: 
 

a) operacione ruajtjeje, për të siguruar se produktet do të vazhdojnë të jenë në kushte 
të mira gjatë transportit dhe magazinimit; 

b) thyerja dhe bashkimi i paketimeve; 
c) larja, pastrimi, heqja e pluhurit, e oksideve, vajit, bojës apo mbulimeve të tjera; 
ç) hekurosja apo presimi i tekstileve; 
d) operacione të thjeshta lyerjeje dhe ndriçimi; 
dh) shoshitja, bluarja e pjesshme apo e përgjithshme, ndriçimi dhe shkëlqimi i farërave   

dhe i orizit; 
      e).  operacione për të ngjyrosur sheqerin apo për të krijuar forma sheqeri, bluarje të    

pjesshme apo të plotë të sheqerit; 
      ë)   heqja e lëkurës, ngurtësimi dhe veshja e frutave, arrave dhe perimeve; 
      f)   mprehja, prerja e thjeshtë apo thelëzimi i thjeshtë; 
      g) ndarja, përzgjedhja, mbulimi, klasifikimi, gradimi, ngjasimi (duke përfshirë krijimin    
          e kompleteve të mallrave); 
      gj) vendosja e thjeshtë në shishe, konserva, faqore, çanta, kuti, ngjitja e kartave apo e  
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mbështjellëseve dhe të gjitha operacionet e tjera të thjeshta të paketimit; 
      h) ngjitja apo printimi i treguesve, etiketave, logove dhe shenjave të tjera të ngjashme,  
          dalluese, mbi produktet apo paketimet e tyre; 

i) përzierja e thjeshtë e produkteve, duke qenë ose jo të llojeve të ndryshme, kur një 
apo më tepër përbërës të përzierjes nuk përmbushin kriteret e paraqitura në këtë 
seksion, për t’u mundësuar atyre të vlerësohen si të origjinës në një vend përfitues, 
në një territor ose në komunitet; 

j) bashkimi i thjeshtë i pjesëve të mallrave, për të përbërë një material të plotë ose  
 ndarje të produkteve në pjesë; 

k) një kombinim i dy ose më tepër operacioneve të specifikuara në shkronjat “a” deri 
në “j”; 

l)   therrja e kafshëve.”. 
* (vkm nr. 47, dt. 27.01.2006, ka ndryshuar te gjitha germat ekzistuese me te rejat) 

 
 

Neni 50 
 
 
1. Çertifikatat e origjinës preferenciale, në përputhje me nenin 32(2) të Kodit, lëshohen 
nga zyra doganore pranë së cilës paraqitet deklarata doganore e eksportit, kur produktet që 
do të eksportohen plotësojnë kushtet e parashikuara në nenin 16 për produktet me origjinë 
nga Republika e Shqipërisë. 
 
2. Çertifikata e origjinës preferenciale lëshohet vetëm mbi bazën e kërkesës me shkrim nga 
eksportuesi, ose përfaqësuesi i tij. Eksportuesi, ose përfaqësuesi i tij i bashkëngjit kërkesës 
gjithë dokumentat mbështetës që janë lëshuar për të provuar që produktet për t’u 
eksportuar përmbushin kushtet për t’u lëshuar një çertifikatë origjine preferenciale. 
 
3. Me qëllim që të verifikohet nëse janë plotësuar kushtet e parashikuara në paragrafin 1, 
autoritetet doganore kompetente kanë të drejtë të kërkojnë dokumente shtesë, ose të 
vazhdojnë të kryejnë çdo kontroll që ato konsiderojnë të nevojshëm. 
 
4. Është detyrë e autoriteteve doganore të verifikojnë nëse çertifikatat dhe kërkesat janë 
plotësuar siç duhet. 

 
Neni 51 

 
1. Çertifikata e origjinës preferenciale lëshohet nga zyra doganore në çastin e eksportimit 
të produkteve të cilave u referohet. Ajo vihet në dispozicion të eksportuesit sapo kryhet 
eksportimi, ose kur është e sigurtë që eksportimi do të kryhet. 
 
2. Në raste të jashtëzakonshme, çertifikata e origjinës preferenciale mund të lëshohet edhe 
pas eksportimit të produkteve të cilave ajo i referohet (lëshim “a posteriori”), në qoftë se 
nuk është lëshuar në çastin e eksportimit për shkak të ndonjë gabimi ose lënie pas dore në 
mënyrë të pavullnetshme, ose në rrethana të tjera të veçanta që gjykohen të vlefshme dhe 
të pranueshme nga zyra doganore. 
 
3. Zyra doganore kompetente mund të lëshojë një çertifikatë pas kryerjes së eksportimit ‘a 
posteriori’, vetëm pasi të këtë vërtetuar që treguesit e përmbajtur në kërkesën e 
eksportuesit janë në përputhje me dokumentacionin e eksportimit të produkteve në fjalë 
dhe që në çastin e eksportimit nuk është lëshuar asnjë çertifikatë origjine preferenciale. 
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4. Çertifikata e origjinës preferenciale e lëshuar a posteriori duhet të mbajë në rubrikën 
përkatëse shënimin issued retrospectively (kuptimi i së cilës është “lëshuar a posteriori”). 

 
Neni 52 

 
1. Në rast grabitjeje, humbjeje ose shkatërrimi të një çertifikate të origjinës preferenciale, 
eksportuesi mund të kërkojë nga zyra kompetente doganore që e ka lëshuar atë, një 
dublikatë në bazë të dokumentave të eksportimit që ka në disponim kjo zyrë. Kopja e 
çertifikatës duhet që së bashku me datën e lëshimit dhe numrin e serisë së çertifikatës 
origjinale, të përmbajë edhe shënimin “duplicate”. 
 
2. Dublikata është e vlefshme që nga data e lëshimit të çertifikatës origjinale. 
 
3. (shtuar vkm 274, dt. 13.04.2010 shfuqizuar vkm 449, dt. 16.06.2010) 

Në rastet kur pas verifikimit tek autoritetet doganore të vendit eksportues rezulton se 
certifikata e origjinës preferenciale EUR 1 është autentike, e vulosur nga autoritetet 
doganore të vendit eksportues, por malli i eksportuar drejt Shqipërisë nuk plotëson kushtet 
për përfitimin e origjinës preferenciale, subjekti importues depozitues i EUR 1 pranë 
autoriteteve doganore shqiptare, paguan shumën e plotë të detyrimeve doganore që 
duheshin paguar në kushtet e mungesës së preferencës ndaj origjinës, si dhe kamatëvonesat 
përkatëse, pa iu nënshtruar sanksioneve të tjera të aplikueshme.".  
 

 
KREU 3 

METODA TË BASHKËPUNIMIT ADMINISTRATIV 
 

Neni 53 
 

1. Drejtoria e Përgjithshme e Doganave duhet të informojë autoritetet kompetente të 
vendeve ose grupeve të vendeve të cilave u referohet neni 47 listën e emrave dhe adresat e 
zyrave doganore të cilat janë të autorizuara të lëshojnë çertifikatat e origjinës preferenciale, 
dhe faksimile të vulave që përdoren nga këto zyra, si dhe emrin dhe adresën e zyrës ose 
zyrave përgjegjëse për kontrollin e çertifikatave të origjinës preferenciale. 
 
2.  Për qëllim të kontrollit ‘a posteriori’ të çertifikatës së origjinës preferenciale, zyra 
doganore që lëshon dokumentin përkatës duhet të ruajë për të paktën 2 vjet nga dita e 
lëshimit të çertifikatës, kopje të çertifikatave dhe kopje të dokumentave të eksportimit. 
 
3. Në rast se kërkohet të bëhet kontroll a posteriori mbi vërtetësinë dhe rregullsinë e 
çertifikatës së origjinës preferenciale të lëshuar nga zyrat doganore shqiptare, autoritetet 
doganore kryejnë të gjitha kontrollet e nevojshme në mënyrë që, brenda një afati 6 mujor, 
t’i përgjigjen kërkesës për kontroll të ardhur nga autoritete të huaja. 

 
TITULLI VI 

VLERA DOGANORE 
 

KREU 1 
DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
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Për qëllim të nenit 54 deri 812[4]: 
 
a) “Mallra të prodhuara” përfshijnë mallra të kultivuara, të fabrikuara dhe të nxjerra 

nga nëntoka ose burimet minerale; 
 
b) “Mallra identike” do të thotë: mallra të prodhuara në të njëjtin vend, të cilat janë të 

njëjta nga çdo pikpamje, duke përfshirë edhe karakteristikat fizike, cilesinë dhe 
reputacionin. Ndryshime të vogla në pamje nuk përbëjnë shkak për t’u konsideruar 
jo identike mallrat të cilat në gjithshka tjetër përputhen me përkufizimin. 

 
c) “Mallra të ngjashme” do të thotë: mallra të prodhuara në të njëjtin vend, të cilat 

edhe pse nuk janë të ngjashme në çdo pikpamje, kanë karakteristika dhe materiale 
përbërëse të ngjashme, të cilat bëjnë të mundur që ato të kryejnë të njëjtat 
funksione dhe të jenë të shkëmbyeshme me njëra-tjetrën nga ana tregtare; cilesia e 
mallrave, reputacioni i tyre dhe ekzistenca e një marke tregtare janë ndër elementet 
që merren parasysh për të përcaktuar nëse mallra të caktuara janë të ngjashme apo 
jo; 

 
d) “Mallra të të njëjtave kategori ose lloj” do të thotë mallra të cilat klasifikohen 

brenda një grupi ose sërë mallrash të prodhuara nga një sektor i veçantë industrial, 
dhe ku përfshihen mallra identike ose të ngjashme. 

 
e). Shprehjet “mallra identike” dhe “mallra te ngjashme”, sipas rastit, nuk zbatohen 

për mallra të cilat në vetvete trupëzojne ose pasqyrojnë punime inxhenierike, 
zhvillimi, artistike, projektuese, si dhe vizatime dhe skica për të cilat nuk është bërë 
ndonjë rregullim sipas nenit 37(1)(b)(iv) të Kodit, për shkak se këto veprime kanë 
qenë ndërmarrë në Republikën e Shqipërisë. 
 

Neni 54 
 
1. Në zbatim të dispozitave të neneve 27, 33 deri 40 të Kodit dhe dispozitave të këtij 

Titulli, autoritetet doganore zbatojnë dispozitat e parashikuara në Aneksin 6. 
Dispozitat e parashikuara në kolonën e parë të Aneksit 6 zbatohen në bazë të 
shënimeve interpretuese të kolonës së dytë. 

 
2. Nëse për të përcaktuar vlerën doganore del nevoja të bëhen referime në parimet e 

përgjithshme të kontabilitetit, zbatohen dispozitat e parashikuara në Aneksin 3. 
 

Neni 55 
 
 

1. Për qëllim të nenit 34(1)(d) dhe nenit 35(2)(c) të Kodit, dy ose më shumë 
persona quhen se janë të lidhur vetëm nëse: 

 
a. njëri prej tyre është anëtar ose drejtues i organeve drejtuese të biznesit të 

tjetrit dhe anasjelltas; 
b. janë ligjërisht të njohur si ortakë në biznes; 
c. njëri është punëdhënës i tjetrit; 
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d. njëri zotëron, kontrollon ose mban, drejpërdrejti ose tërthorazi, të paktën 
5% ose më shumë të aksioneve me të drejtë vote; 

e. njëri prej tyre kontrollon tjetrin drejtpërdrejt ose tërthorazi; 
f. të dy së bashku, kotrollohen drejtpërdrejt ose tërthorazi nga një person i 

tretë; ose 
g. të dy së bashku kontrollojnë drejtpërdrejt ose tërthorazi një person të tretë; 
h. janë anëtarë të së njëjtës familje. Personat quhen se janë anëtarë të së njëjtës 

familje vetëm nëse ata kanë ndonjërën prej marrëdhenieve të mëposhtme 
me njeri-tjetrin: 

 
i). burrë dhe grua, 

 
ii). të paralindur dhe të paslindur, në vijë të drejtë, në shkallë të parë 
(prindër dhe fëmijë), 
iii). vëlla e motër (pavarësisht nëse janë me gjak të plotë ose jo), 
iv). të paralindur dhe të paslindur, në vijë të drejtë, në shkallë të dytë 
(gjysh/gjyshe dhe nip/mbesë), 
v). dajë/xhaxha ose teze/hallë dhe nip/mbesë, 
vi). vjehërr/vjehrrë dhe dhëndër/nuse, 

   vii).kunetër dhe kunata. 
 
2. Për qëllim të këtij Titulli, persona që janë të lidhur në biznes me njëri-tjetrin, për 

shkak se njëri prej tyre është i vetmi agjent, shpërndarës, ose koncesionar i tjetrit, 
sido që të jetë emërtimi, quhen të lidhur vetëm në qoftë se hyjnë në njërën prej 
marrëdhënieve të paragrafit 1. 

 
Neni 56 

 
Për të përcaktuar vlerën doganore të mallrave sipas nenit 34 të Kodit, çmimi i të cilave 
ende nuk është paguar në çastin që merret parasysh për përcaktimin e vlerës doganore, kjo 
vlerë përgjithësisht do të bazohet në çmimin që do të paguhet për mallrat në fjalë. 

 
Neni 57 

 
1. Kur mallrat e deklaruara për qarkullim të lirë janë pjesë e një sasie më të madhe 
mallrash të njëjtë, të blera në një transaksion të vetëm, çmimi realisht i paguar ose që duhet 
paguar, sipas nenit 34(1) të Kodit, për këto mallra është çmimi i llogaritur në mënyrë 
përpjestimore duke u mbështetur në raportin midis sasisë së deklaruar me sasinë totale të 
blerë. 
 
2. Zbatimi i kriterit përpjestimor të llogaritjes së çmimit realisht të paguar ose që duhet 
paguar vlen edhe në rast të humbjes së pjesshme të dërgesës ose kur mallrat që vlerësohen 
janë dëmtuar përpara vendosjes në qarkullim të lirë. 

 
Neni 58 

 
 
Për qëllim të nenit 34(1) të Kodit, kur çmimi realisht i paguar ose që duhet paguar përfshin 
edhe një shumë që i përket një takse të brendshme, që zbatohet në vendin e origjinës ose të 
eksportimit të mallrave në fjalë, kjo shumë nuk bën pjesë në vlerën doganore, me kusht që 
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autoritetet doganore të interesuara binden se këto mallra janë shkarkuar nga këto detyrime 
në përfitim të blerësit. 

 
Neni 59 

 
1. Për qëllim të nenit 34 të Kodit, vetë mallrat të cilat janë objekt i një shitjeje, deklarohen 
për qarkullim të lirë, quhet tregues i mjaftueshëm që ato kanë qenë shitur për eksport drejt 
territorit doganor të Republikës së Shqipërisë. Ky tregues vlen edhe në rastet e shitjeve të 
mëtejshme, që janë bërë para vlerësimit; në të tilla raste, çdo çmim që rrjedh nga këto 
shitje mund të merret si bazë për vlerësim. 
 
2. Megjithatë, kur mallrat janë përdorur në një vend tjetër ndërmjet kohës së shitjes dhe 
kohës që ato janë vendosur në qarkullim të lirë, vlera doganore nuk mund të jetë vlera e 
transaktuar. 
 
3. Blerësi nuk është e nevojshme të plotësojë kushte të tjera, veç atyre të cilat lidhen me 
qenien palë në një kontratë shitjeje. 

 
Neni 60 

 
Në çdo rast që në zbatim të nenit 34(1)(b) të Kodit, përcaktohet që shitja ose çmimi i 
mallrave të importuara i nënshtrohet një kushti ose shqyrtimi vlera e të cilit mund të 
përcaktohet në lidhje me mallrat që po vlerësohen, kjo vlerë konsiderohet si një pagesë e 
tërthortë nga blerësi tek shitësi dhe si pjesë e çmimit realisht të paguar ose që duhet 
paguar, vetëm nëse ky kusht ose shqyrtim nuk lidhet me: 
 
a. ndonje aktivitet për të cilin zbatohet neni 34(3)(b) i Kodit; ose 
b. ndonjë element që i shtohet çmimit realisht të paguar ose që duhet paguar sipas 

dispozitave të nenit 37 të Kodit. 
 

Neni 61 
 

1. Për qëllim të nenit 34(3)(b) të Kodit, shprehja “aktivitete marketingu” do të thotë çdo 
aktivitet që lidhet me reklamën dhe nxitjen e shitjes së mallrave në fjalë dhe çdo aktivitet 
që lidhet me garancitë e dhëna në lidhje me to. 
 
2. Këto aktivitete të ndërmarra nga blerësi konsiderohen të jenë ndërmarrë për llogari të tij, 
edhe në rast se ato rrjedhin nga një detyrim i blerësit, sipas një marrëveshje me shitësin. 

 
Neni 62 

 
 

1. Në zbatim të nenit 35(2)(a) të Kodit, (vlera e transaktuar e mallrave identike), vlera  
doganore përcaktohet duke iu referuar vlerës së transaktuar të mallrave identike në 
një shitje në të cilën niveli tregtar dhe sasia e mallrave të shitura është në thelb e 
njëjtë me mallrat që vlerësohen. Kur nuk gjenden shitje të tilla, përdoret vlera e 
transaktuar e mallrave identike të shitura në një nivel tregtar dhe/ose në sasi të 
ndryshme, e rregulluar duke marrë parasysh ndryshimet që i përkasin nivelit tregtar 
dhe/ose sasior, me kusht që këto rregullime të bëhen mbi bazën e paraqitjes së 
provave të cilat përcaktojnë qartë arsyen dhe saktësinë e rregullimit, pavarësisht 
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nëse këto ndikojnë në rritje ose ulje të vlerës. 
 
2. Kur vlera e transaktuar përmban në vetvete shpenzimet të cilave u referohet neni 

37(1)(e) i Kodit, bëhet një korrigjim, për të marrë parasysh ndryshimet thelbësore 
të këtyre shpenzimeve ndërmjet mallrave të importuara dhe mallrave identike në 
fjalë, ndryshime këto që rrjedhin nga ndryshimet në largësi dhe mënyrat e 
transportit. 

 
3. Nëse, në zbatimin e këtij neni, gjendet më shumë se një vlerë e transaktuar për 

mallra identike, për të përcaktuar vlerën doganore të mallrave të importuara, 
përdoret vlera më e ulët prej tyre. 

 
4. Për të zbatuar këtë nen, do të merret parasysh vlera e transaktuar e mallrave të 

prodhuara nga një person tjetër, vetëm atëherë kur, sipas kushteve të përcaktuara në 
paragrafin 1 të këtij neni, nuk mund të gjendet një vlerë transaksioni për mallra 
identike me mallrat që po vlerësohen, të prodhuara nga i njëjti person. 

 
5. Për qëllim të këtij neni, vlerë e transaktuar e mallrave identike të importuara do të 

thotë një vlerë doganore, e përcaktuar sipas nenit 34 të Kodit, e korrigjuar sipas 
dispozitave të paragrafit 1(b) dhe 2 të nenit në fjalë. 

 
Neni 63 

 
1. Në zbatim të nenit 35(2)(b) të Kodit, (vlera e transaktuar e mallrave të ngjashme), 

vlera doganore përcaktohet duke iu referuar vlerës së transaktuar të mallrave të 
ngjashme në një shitje në të cilën niveli tregtar dhe sasia e mallrave të shitura është 
në thelb e njëjtë me mallrat që vlerësohen. Kur nuk gjenden shitje të tilla, përdoret 
vlera e transaktuar e mallrave të ngjashme të shitura në një nivel tregtar dhe/ose në 
sasi të ndryshme, e rregulluar duke marrë parasysh ndryshimet që i përkasin nivelit 
tregtar dhe/ose sasisë, me kusht që këto rregullime të bëhen mbi bazën e paraqitjes 
së provave të cilat përcaktojnë qartë arsyen dhe saktësinë e rregullimit, pavarësisht 
nëse këto ndikojnë në rritje ose ulje të vlerës. 

 
2. Kur vlera e transaktuar përmban në vetvete shpenzimet të cilave u referohet neni 

37(1)(e) i Kodit, duhet të bëhet një korrigjim, për të marrë parasysh ndryshimet 
thelbësore të këtyre shpenzimeve ndërmjet mallrave të importuara dhe mallrave të 
ngjashme në fjalë, ndryshime këto që rrjedhin nga ndryshimet në largësi dhe 
mënyrat e transportit. 

 
3. Nëse, në zbatimin e këtij neni, gjendet më shumë se një vlerë e transaktuar për 

 mallra të ngjashme, për të përcaktuar vlerën doganore të mallrave të 
importuara, përdoret vlera më e ulët prej tyre. 

 
4. Për të zbatuar këtë nen, do të merret parasysh vlera e transaktuar e mallrave të 

prodhuara nga një person tjetër, vetëm atëherë kur, sipas kushteve të përcaktuara në 
paragrafin 1 të këtij neni, nuk mund të gjendet një vlerë transaksioni për mallra të 
ngjashme me mallrat që po vlerësohen, të prodhuara nga i njëjti person. 

 
5. Për qëllim të këtij neni, vlerë e transaktuar e mallrave të ngjashme të importuara do 

të thotë një vlerë doganore, e përcaktuar sipas nenit 34 të Kodit, e korrigjuar sipas 
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dispozitave të paragrafit 1(b) dhe 2 të nenit në fjalë. 
 

Neni 64 
* (VKM 516, dt. 14.11.1999) 

 
1. (a) Nëse mallra të importuara ose mallra identike apo të ngjashme të importuara 

janë shitur në Republikën e Shqipërisë në gjendjen në të cilën u importuan, vlera 
doganore e mallrave të importuara, e përcaktuar në përputhje me nenin 35(2)(c) të 
Kodit, bazohet në çmimin për njësi me të cilin janë shitur mallrat e importuara ose 
mallra identike apo të ngjashme me ato të importuara, në sasinë, më të madhe në 
total, në të njëjtën ose afërsisht të njejtën kohë me importimin e mallrave që 
vlerësohen, personave të cilët nuk lidhen me personat prej të cilëve ata blejnë këto 
mallra, duke zbritur si me mëposhtme: 
 

i). komisionin që zakonisht paguhet ose bihet dakort të paguhet, ose 
shtesat që zakonisht bëhen për qëllime fitimi dhe shpenzime të 
përgjithshme (duke përfshirë kostot e drejpërdrejta ose të tërthorta 
që bëhen për marketingun e mallrave në fjalë) në lidhje me shitjen, 
në Republikën e Shqipërisë, të mallrave të së njëjtës kategori ose 
lloj me mallrat e importuara, 

ii). shpenzimet e zakonshme të kryera në Republikën e Shqipërisë në 
lidhje transportimin dhe sigurimin e mallrave, si dhe kostot shtesë 
që shoqërojnë këto dy kategori; 

 
iii). detyrimet doganore të importit dhe taksa të tjera kombëtare apo 

pagesa të tjera, që duhet të paguhen në Republikën e Shqipërisë, për 
qëllime të importimit ose të shitjes së mallrave.* (VKM 516, dt. 14.11.1999) 

 
iv)  në përputhje me nenin 5.1 (a) (i) dhe nenin 5.8 të Shënimeve 

Interpretuese për Vlerën Doganore, të Organizatës Botërore të 
Tregtisë (OBT), të marrëveshjes për zbatimin e nenit 7 të 
marrëveshjes së përgjithshme për tarifat dhe tregtinë (GATT-1994), 
nga vlera doganore e parashikuar në pikën 64.1, shkronja a) të 
Dispozitave Zbatuese të Kodit Doganor, zbriten taksat vendore, që 
duhet të paguhen në Republikën e Shqipërisë për qëllime të 
importimit ose të shitjes së mallrave, sipas pikës 64.1, shkronja a) i) 
(zbritje për komisione ose për qëllime fitimi dhe shpenzime të 
përgjithshme. * (VKM 516, dt. 14.11.1999) 

 
(b)  Në rast se as mallrat e importuara, as mallrat identike apo të ngjashme të 

importuara nuk janë shitur në tëë njëjtën, ose afërsisht në të njëjtën kohë, me 
importimin e mallrave që po vlerësohen, vlera doganore e mallrave të importuara, e 
përcaktuar sipas këtij neni, pa rënë ndesh me dispozitat e paragrafit 1(a), bazohet 
në çmimin për njësi me të cilin mallrat e importuara, dhe mallrat identike ose të 
ngjashme të importuara, janë shitur në vend në kushtet në të cilat u importuan, në 
datën më të parë pas importimit të mallrave që i nënshtrohen vlerësimit, por jo më 
vonë se 90 ditë pas importimit. 

 
2. Në rast se mallrat e importuara ose mallra identike ose të ngjashme nuk janë shitur 

në vend në kushtet në të cilat janë importuar, nëse importuesi kërkon një gjë të tillë, 
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vlera doganore duhet të bazohet në çmimin për njësi me të cilin mallrat e 
importuara pas përpunimit të mëtejshëm, u janë shitur në sasinë më të madhe totale 
në Shqipëri personave që nuk janë të lidhur me personat nga të cilët ata i blejnë 
këto mallra, duke marrë parasysh rritjen e vlerës si pasojë e përpunimit dhe zbritjet 
e parashikuara në paragrafin 1(a) të këtij neni. 

 
3. Për qëllim të këtij neni, çmimi për njësi me të cilin mallrat e importuara janë shitur 

në sasinë më të madhe në total, është çmimi me të cilin numri më i madh i njësive i 
është shitur personave të cilët nuk janë të lidhur me personat prej të cilëve ata kanë 
blerë këto mallra në nivelin e parë tregtar, në të cilin kryhen këto shitje pas 
importimit. 

 
4. Për qëllim të zbatimit të këtij neni, nuk merret parasysh shitje të kryera në Shqipëri 

nga persona që furnizojnë, drejpërsëdrejtë ose tërthorazi, falas ose me çmim të 
reduktuar ndonjë prej elementeve të specifikuar në nenin 37(1)(b) të Kodit, për t’u 
përdorur në kuadrin e prodhimit dhe shitjes për eksport të mallrave të impotruara. 

 
5. Për qëllim të paragrafit 1(b), “data më e parë”, është data në të cilën mallrat e 

importuara ose mallra të ngjashme apo identike të importuara janë shitur në sasi të 
mjaftueshme për të përcaktuar çmimin për njësi. 

 
Neni 65 

 
1. Në zbatim të nenit 35(2)(d) të Kodit, (vlera e llogaritur), autoritetet doganore nuk 

mund të kërkojnë ose detyrojnë një person që nuk është vendosur në Republikën e 
Shqipërisë të paraqesë për kontroll ose të lejojë marrjen e informacionit për 
kontabilitetin ose të dhëna të librave për qëllim të përcaktimit të kësaj vlere. 
Megjithatë, informacioni i paraqitur nga prodhuesi i mallrave, për përcaktimin e 
vlerës doganore të tyre sipas këtij neni, mund të verifikohet në një vend të huaj nga 
autoritetet doganore shqiptare, me miratimin e prodhuesit dhe me kusht që këto 
autoritete të kenë njoftuar paraprakisht dhe në mënyrën e duhur autoritetet 
doganore të vendit në fjalë dhe që këto të fundit të mos kenë kundërshtim për 
hetimin. 

 
2. Kostoja ose vlera e materialeve dhe fabrikimit, të cilave u referohet neni 35(2)(d)(i) 

i Kodit, përfshin koston e elementeve të specifikuar në nenin 37(1)(a)(ii) dhe (iii) të 
Kodit. 

 
3. Po kështu kostoja të cilës i referohet paragrafi i mësipërm përfshin vlerën e 

përpjëstuar përkatësisht për çdo produkt ose shërbim, të përmendur në nenin 
37(1)(b) të Kodit, vlerë kjo e cila paraqitet drejpërdrejt ose tërthorazi nga blerësi 
për shkak të përdorimit për prodhimin e mallrave të importuara. Vlera e elementeve 
të përmendur në nenin 37(1)(b)(iv) të Kodit, të cilat janë ndërmarrë në Republikën 
e Shqipërisë, përfshihet vetëm në masën që këto elemente i ngarkohen prodhuesit. 

 
4. Në rast se për të llogaritur vlerën e llogaritur përdoren informacione të ndryshme 

nga ato të paraqitura prej ose për llogari të prodhuesit, autoritetet doganore 
informojnë deklaruesin, në qoftë se ky i fundit kërkon një gjë të tillë, lidhur me 
burimin e këtij informacioni, të dhënat e përdorura dhe përllogaritjet e bazuara në 
këto të dhëna, pa rënë ndesh me nenin 25 të Kodit. 
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5. “Shpenzime të përgjithshme” të cilave u referohet neni 35(2)(d)(ii) i Kodit, 
mbulojnë  kostot e drejtpërdrejta dhe të tërthorta të prodhimit dhe shitjes së 
mallrave për eksport, të cilat nuk mbulohen nga neni 35(2)(d)(i) i Kodit. 
 

Neni 66 
 
Kur mbajtësit e mallrave të cilëve u referohet neni 37(1)(a)(ii) i Kodit do t’i nënshtrohen 
importimit të përsëritur, kostoja e tyre, me kërkesë të deklaruesit përpjesëtohet sipas 
nevojës, në përputhje me parimet e përgjithshme të pranuara në kontabilitet. 

 
Neni 67 

 
 
Për qëllim të nenit 37(1)(b)(iv) të Kodit, kostoja e veprimtarive kërkimore dhe 
projektimeve nuk përfshihet në vlerën doganore. 

 
Neni 68 

 
 
Kur vlera doganore përcaktohet duke zbatuar një metodë të ndryshme nga vlera e 
transaktuar, neni 38(c) i Kodit zbatohet mutatis mutandis. 

 
 
 

KREU 2 
DISPOZITA MBI ROYALTIES DHE TË DREJTAT E LIÇENCËS 

 
 

Neni 69 
* ( Vkm nr. 339, dt. 23.06.2000, ka shtuar piken 3) 

 
 

 
1.Për qëllim të nenit 37(1)(c) të Kodit, royalties dhe të drejta liçence do të thotë, 
veçanërisht, çdo pagesë e bërë për përdorimin e të drejtave lidhur me: 
 
a. fabrikimin e mallrave të importuara (veçanërisht për patentat, projektet, modelet dhe 

“instruksionet e fabrikimit” “know how”); ose 
 
b. shitjen për eksport të mallrave të importuara (veçanërisht për markat tregtare, modelet 

e regjistruara); ose 
 
c. përdorimin ose rishitjen e mallrave të importuara (veçanërisht për të drejtën e autorit, 

për procedurën e fabrikimit që është trupëzuar në mënyrë të pandarë në mallrat e 
importuara). 

 
2. Pa rënë ndesh me nenin 37 (4) të Kodit, kur vlera doganore e mallrave të importuara 
përcaktohet sipas dispozitave të nenit 34 të Kodit, çmimit realisht të paguar ose që duhet 
paguar duhet t’i shtohet edhe një royalty dhe e drejta e liçencës, vetëm në rastet kur kjo 
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pagesë: 
 
a. ka të bëjë me mallrat që janë objekt i vlerësimit; dhe 
 
b. është kusht shitjeje për mallrat në fjalë. 

 
3. Çmimit realisht të paguar ose që duhet paguar, për filmat kinematografikë të importuar 
në Republikën e Shqipërisë me të drejtën e riprodhimit dhe të shpërndarjes, nuk do t’i 
shtohen e drejta e pronësisë intelektuale (royalities) dhe e drejta e licensës (licence fee). * ( 
Vkm nr. 339, dt. 23.06.2000, ka shtuar piken 3) 

 
Neni 70 

 
1. Kur mallrat e importuara janë vetëm një element ose pjesë përbërëse e mallrave të 

fabrikuara në Republikën e Shqipërisë, çmimi realisht i paguar ose që duhet paguar 
duhet të korrigjohet vetëm nëse royalty ose e drejta e liçencës u referohet këtyre 
mallrave. 

 
2. Nëse mallrat importohen të pamontuara ose duhet t’u nënshtrohen vetëm 

përpunimeve të vogla përpara se të rishiten, siç është hollimi (i substancave që 
mund të hollohen) ose ambalazhimi, kjo nuk përjashton mundësinë që një royalty 
ose e drejtë liçence të jetë paguar për mallrat e importuara. 

 
3. Nëse royalties ose të drejtat e liçencës u referohen pjesërisht mallrave të importuara 

dhe pjesërisht elementeve ose përbërësve të tjerë që u janë shtuar mallrave pas 
importimit, ose veprimtarive apo shërbimeve të kryera pas importimit, bëhet një 
ndarje e përshtatshme, e bazuar vetëm në të dhëna objektive dhe të llogaritshme, në 
përputhje me shënimin interpretues të nenit 37 (2) të Kodit dhënë në Aneksin 6. 
 

Neni 71 
 
 
Çmimit realisht të paguar ose që duhet paguar për mallrat e importuara i shtohet royalty 
ose e drejta e liçencës lidhur me të drejtën e përdorimit të një marke tregtare vetëm kur: 
 

a. royalty ose e drejta e liçencës i referohet mallrave, të cilat janë rishitur në të 
njëjtën gjendje ose që janë objekt vetëm i përpunimeve të vogla pas importimit; 

 
b. mallrat janë tregtuar me markën tregtare, të vendosur përpara ose pas 

importimit, për të cilën është paguar royalty ose e drejta e liçencës; dhe 
 
c. blerësit nuk i lejohet të marrë të tilla mallra nga furnizues të tjerë që nuk kanë 

lidhje me shitësin. 
 

Neni 72 
 
Kur blerësi i paguan royalties ose të drejtat e liçencës një pale të tretë, kushtet e 
parashikuara në nenin 69(2) konsiderohen të plotësuara vetëm nëse shitësi ose një person 
tjetër që ka lidhje me të i kërkon blerësit që të bëjë këtë pagesë. 
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Neni 73 

 
Kur metoda e përllogaritjes se shumës së një royalty ose të drejtë liçence bazohet në 
çmimin e mallrave të importuara, mund të konsiderohet në mungesë të provave per te 
kundërtën, që pagesa e kësaj royalty ose pagesë liçence lidhet me mallrat që janë objekt 
vlerësimi. Megjithatë, pagesa e royalty ose të drejtës së liçencës kur shuma e kësaj royalty 
ose të drejte liçence përllogaritet pa marrë parasysh çmimin e mallrave të importuara mund 
t’i referohet mallrave që janë objekt vlerësimi. 

 
Neni 74 

 
Në zbatim të nenit 37 (1) (c) të Kodit, vendbanimi i përfituesit të pagesës së royalty-s ose 
të drejtës së liçencës është i parëndësishëm. 

 
 

KREU 3 
DISPOZITA MBI VENDIN E HYRJES NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË 
 

Neni 75 
 
1. Për qëllim të nenit 37(1)(e) dhe nenit 38(a) të Kodit, vendi i hyrjes në territorin 

doganor të Republikës së Shqipërisë është: 
 

a. për mallrat e transportuara në rrugë detare, porti i shkarkimit, ose porti i 
transbordimit, me kusht që ky transbordim të jetë i autorizuar nga autoritetet 
doganore të portit në fjalë; 

b. për mallrat e transportuara në rrugë detare dhe më pas pa transbordim, nëpërmjet 
ujrave të brendshme, porti i parë - në grykëderdhjen e lumit ose të kanalit ose diku 
më tej në thellësi - ku mund të kryhet shkarkimi i mallrave, me kusht që t’i 
provohet autoriteteve doganore se shpenzimet e transportit deri në portin e 
shkarkimit janë më të mëdha se shpenzimet përkatëse deri në portin e parë në fjalë; 

c. për mallrat e transportuara në rrugë hekurudhore, në rrugë të brendshme ujore, ose 
në rrugë automobilistike, vendi ku ndodhet zyra e parë doganore; 

d. për mallrat e transportuara në rrugë të tjera, vendi ku kalohet kufiri tokësor i 
territorit doganor të Republikës së Shqipërisë. 

 
2. Vlera doganore e mallrave të futura në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë 

dhe më pas të transportuara në rrugë detare, me destinacion në një pjesë tjetër të këtij 
territori, përcaktohet duke iu referuar vendit të parë të hyrjes në territorin doganor të 
Republikës së Shqipërisë, me kusht që mallrat të transportohen nëpërmjet një itinerari 
të zakonshëm, drejt e për në vendin e destinacionit. 
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KREU 4 

DISPOZITA MBI SHPENZIMET E TRANSPORTIT 
 
 

Neni 76 
 
 

Në zbatim të nenit 37 (1) (e) dhe 38 (a) të Kodit: 
 
a. kur mallrat transportohen me të njëjtën mënyrë transporti deri në një pikë që ndodhet 

përtej vendit të hyrjes në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë, shpenzimet e 
transportit vlerësohen në përpjesëtim të drejtë me largësinë e përshkuar jashtë dhe 
brenda territorit doganor të Republikës së Shqipërisë, duke përjashtuar rastet kur 
autoriteteve doganore u jepet një provë mbi shpenzimet që do të ishin bërë ne 
përputhje me tarifën zakonshme që zbatohet për transportin e mallrave deri në vendin e 
hyrjes në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë; 

 
 
b. kur mallrat janë faturuar me një çmim të vetëm deri në mbërritjen në destinacion, i cili 

përkon me çmimin deri në vendin e hyrjes, shpenzimet e transportit brenda Republikës 
së Shqipërisë nuk zbriten nga ky çmim. Megjithatë, kjo zbritje lejohet me kusht që t’u 
provohet autoriteteve doganore që çmimi deri në mbërritjen në kufi, është më i ulët 
sesa çmimi i njëjtë deri në mbërritjen në destinacion. 

 
c. kur transporti është falas ose në ngarkim të blerësit, vlera doganore përfshin 

shpenzimet e transportit deri në vendin e hyrjes, të llogaritura në bazë të tarifës që 
zbatohet zakonisht për të njëjtat mënyra transporti. 

 
Neni 77 

 
1. Vlera doganore e mallrave përfshin të gjitha detyrimet postare në lidhje me mallrat 

e dërguara me postë deri në vendin e destinacionit, me përjashtim të çdo takse 
postare shtesë që vendoset në Republikën e Shqipërisë. 

 
2. Për përcaktimin e vlerës doganore dërgesave të mallrave jo tregtara, nuk do të 

bëhet asnjë rregullim i vlerës së deklaruar në lidhje me këto detyrime. 
 
3. Paragrafet 1 dhe 2 nuk zbatohen për mallrat e transportuara me anë të shërbimeve 

të shpejta postare të njohura si Express Mail Service-Datapost ( EMS-Datapost) si 
për shembull EMS-Jetpost në Danimarkë, EMS-Kurierpostendungen në Gjermani, 
CAI-Post në Itali. 
 

 
Neni 78 

 
Shpenzimet e transportit ajror që duhet të përfshihen në vlerën doganore të mallrave 
përcaktohen duke zbatuar përqindjet e dhëna në Aneksin 8. 
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KREU 5 

VLERËSIMI I SISTEMEVE INFORMATIKE MBARTËSE TË TË DHËNAVE TË 
DESTINUARA PËR TU PËRDORUR NË PAJISJET E PËRPUNIMIT TË TË 

DHËNAVE 
 
 
Për qëllim të nenit 79: 
 
 
“Sistem mbartës” nuk përfshin qarqet e integruara, gjysmëpërcjellesit dhe pajisje ose 
artikujt e tjerë ku janë trupëzuar këto qarqe ose pajisje; 
 
“Të dhëna ose udhezime” nuk përfshin regjistrimet zanore, kinematografike dhe videot. 

 
Neni 79 

 
 
Pa rënë ndesh me nenet 34 deri 38 të Kodit, për përcaktimin e vlerës doganore të sistemeve 
informatike që mbartin të dhëna ose udhëzime të destinuara për përdorim në pajisjet e 
përpunimit të të dhënave, merret parasysh vetëm kostoja ose vlera e vetë sistemit mbartës. 
Pra, vlera doganore e sistemeve mbartëse të importuara nuk përfshin koston ose vlerën e të 
dhënave ose udhëzimeve, gjithmonë me kusht që kjo kosto ose vlerë të dallohet nga 
kostoja ose vlera e sistemit mbartës në fjalë. 

 
KREU 6 

DOKUMENTET QË DUHEN PARAQITUR 
 

Neni 80 
 
Kur është e nevojshme të përcaktohet vlera doganore në zbatim të neneve 27, dhe 33 deri 
në 40 të Kodit, deklaruesi duhet të paraqesë pranë autoriteteve doganore një kopje të 
faturës, në bazë të së cilës bëhet deklarimi i vlerës së mallrave të importuara. Kur vlera 
doganore deklarohet me shkrim kjo kopje duhet të mbahet nga autoritetet doganore. 

 
Neni 81 

* vkm nr. 686, dt. 02.11.2005. 
 

81.1    Autoritetet doganore nuk duhet të përcaktojnë vlerën doganore të mallrave të 
importuara mbi bazën e metodës së vlerës së transaktuar, në qoftë se në përputhje me 
procedurat e përcaktuara në paragrafin 2, ata nuk binden, mbi bazën e dyshimeve të 
arsyeshme, se vlera e deklaruar përfaqëson shumën totale realisht të paguar ose që duhet 
paguar sipas nenit 34 të Kodit. 
 
81.2.  Kur autoritetet doganore kanë dyshimet e përmendura në paragrafin 1, ata mund të 
kërkojnë informacion shtesë në përputhje me paragrafin 3. Nëse përsëri ka dyshime, 
autoritetet doganore, përpara se të marrin një vendim përfundimtar, duhet të lajmërojnë 
personin e interesuar, me shkrim në qoftë se ai e kërkon një gjë të tillë, për arsyet që çojnë 
në dyshime dhe t’i japin atij mundësinë reale për t’u përgjigjur. Vendimi përfundimtar dhe 
arsyet për marrjen e një vendimi të tillë i komunikohen me shkrim personit në fjalë. 
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Kundër këtij vendimi, të interesuarit i lind e drejta e ankimimit në Drejtorinë e 
Përgjithshme të Doganave, brenda 10 ditëve nga data e njoftimit. Drejtori i Përgjithshëm i 
Doganave është i detyruar që, brenda 5 ditëve, t’i kthejë përgjigje ankuesit. * ( kjo pike eshte 
shtuar nga vkm nr. 686, dt. 02.11.2005. 
 
81.3. Lidhur me përcaktimin e vlerës doganore deklaruesi është i detyruar që, me kërkesë 
të autoriteteve doganore, të japë informacion dhe dokumente shtesë lidhur me: 

 
a. vërtetësinë e dokumenteve të paraqitura; 
b. informacion ose dokumente shtesë të nevojshme për përcaktimin e vlerës doganore të 

mallrave. 
 
81.4. Në përputhje me nenin 7.3 të marrëveshjes për zbatimin e nenit 7 të marrëveshjes së 
përgjithshme mbi tarifat dhe tregtinë (GATT-1994), në mbështetje të kërkesës së 
importuesit, autoritetet doganore në Republikën e Shqipërisë janë të detyruara të njoftojnë 
me shkrim vlerën doganore, si dhe metodat e përdorura për llogaritjen e vlerës doganore të 
mallit të importuar, të parashikuara në pjesën II, kreu 3 për "Vlerën e mallrave për qëllime 
doganore", të Kodit Doganor." .* (VKM 516, dt. 14.11.1999) 
 
81.4(5) Në zbatim të nenit 36 të Kodit Doganor, përgatitja e të dhënave të disponueshme 
në Republikën e Shqipërisë dhe përditësimi i tyre, për përcaktimin e vlerës doganore, në 
rastet kur nuk ka qenë e mundur të përcaktohet në përputhje me nenin 34 a 35, bëhen nga 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave dhe miratohen nga komisioni ad-hoc i të dhënave të 
disponueshme në Republikën e Shqipërisë, i cili është në varësi të Ministrit të Financave. 
 
Detyrat dhe përbërja e komisionit caktohen me urdhër të Ministrit të Financave. 
 
Të dhënat e disponueshme për vlerën doganore shpallen në të gjitha vendet e dukshme, të 
caktuara për këtë qëllim, si dhe në të gjitha degët doganore, në Drejtorinë e Përgjithshme 
Doganore. Gjithashtu pasqyrohen në faqen e internetit të kësaj drejtorie dhe botohen në një 
buletin të veçantë. * ( kjo pike eshte shtuar nga vkm nr. 686, dt. 02.11.2005.) 

 
 

 
TITULLI VII 

DISPOZITA QË ZBATOHEN PËR MALLRAT QË HYJNË NË TERRITORIN 
DOGANOR TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË DERI SA T’U CAKTOHET NJË 

DESTINACION DOGANOR 
 

Neni 82 
 
 
Në përputhje me nenin 41 të Kodit, ky Kre përcakton rregullat për mallrat që hyjnë në 
territorin doganor të Republikës së Shqipërisë. 

 
Neni 83 

 
Të gjitha mjetet e transportit mbeten nën mbikqyrjen doganore: 
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a) për aq kohë sa ato transportojnë mallra që janë nën mbikqyrjen doganore; 
b) nga çasti kur hyjnë në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë pa 

transportuar mallra, deri sa ato të kryejnë të gjitha procedurat doganore; 
c) nga çasti kur njoftojnë Autoritetet Doganore për largimin e tyre deri sa ato largohen 

nga ky territor. 
 

 
Neni 84 

 
Kapitenët ose shoferët në mjetet e transportit nën mbikqyrjen doganore janë të detyruar të 
ndjekin itinerarin e përcaktuar nga Autoritetet Doganore, të mbajnë me vete të gjitha 
dokumentet doganore për mjetin e transportit dhe ngarkesën e tij si dhe të ndalojnë kur një 
gjë e tillë u kërkohet nga Autoritetet Doganore. Kapitenët dhe shoferët në mjetet e 
transportit që nuk janë nën mbikqyrjen doganore dhe personat e tjerë janë gjithashtu të 
detyruar të ndalojnë. Një kërkesë e tillë mund të bëhet kur ka dyshime se nuk janë 
përmbushur të gjitha dispozitat në lidhje me legjislacionin doganor. 

Neni 85 
 
 
1. Personi përgjegjës për çdo lloj mjeti transporti, me mbërritjen ose largimin nga 

territori i Republikës së Shqipërisë, është i detyruar të njoftojë dhe të informojë 
Autoritetet Doganore për mjetin e transportit dhe të gjithë mallrat e transportuara. 
Mjetet e transportit nën mbikqyrjen doganore nuk lejohen të hyjnë ose të largohen 
nga vende të tjera përveç zonave doganore. Mbi bazën e një kërkese me shkrim 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund të lejojë, në raste të veçanta, që mjetet 
e transportit të hyjnë ose të largohen nga vende të tjera. Në autorizim Drejtoria e 
Përgjithshme e Doganave shpreh kushtet sipas të cilave lëshohet autorizimi. 

 
 
2. Para se të lëshohet autorizimi duhet të paguhet një shumë prej 20.000 lekë për 

secilin autorizim. 
 

Neni 86 
 
 
1. Në përputhje me nenin 65 të Kodit, automjetet që transportojnë mallra që hyjnë në 

territorin e Republikës së Shqipërisë duhet të paraqiten pranë autoriteteve 
doganore. Kjo paraqitje bëhet në formularin “deklarata e automjetit” e miratuar nga 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave. Megjithatë, deklarata e automjetit nuk 
nevojitet në qoftë se të gjitha mallrat në një automjet transportohen nën një Carnet 
TIR ose ATA. 

 
2. “Deklarata e automjetit” duhet të përmbajë informacion të përgjithshëm për të 

gjitha mallrat e transportuara nga automjeti, emrin e shoferit, numrin e regjistrimit 
të automjetit dhe firmën e shoferit që shpreh vërtetësinë dhe saktësinë e deklaratës. 

 
Neni 87 

 
 
Për të verifikuar nëse informacioni i dhënë është i saktë dhe nëse deklarata është plotësuar 
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plotësisht në përputhje me Kodin dhe aktet nënligjore në zbatim të tij, Autoritetet 
Doganore mund të kontrollojnë: 
 

a) mjetet e transportit, duke përfshirë kontenierët, kutitë dhe hapësirat e tjera 
ku mund të depozitohen mallrat; 

 
b) ambjentet për magazinimin e përkohshëm, magazinat, zonat e lira, 

magazinat e lira dhe magazinat për sendet ushqimore për përdorim në 
bordin e mjeteve të transportit, aeroportet, stacionet hekurudhore dhe portet, 
ku depoziton mallrat nën mbikqyrjen doganore, si edhe të gjitha ambjentet 
brenda këtyre zonave; dhe 

 
c) bagazhet si valixhet dhe çantat e dokumenteve, çantat e dorës dhe artikuj të 

ngjashëm që mbarten nga udhëtarët që hyjnë ose dalin nga territori doganor 
i Republikës së Shqipërisë, ose nga persona që hyjnë ose dalin me çdo lloj 
mjeti transporti që është nën mbikqyrjen doganore. 

 
Neni 88 

 
Për kontrollet e parashikuara në nenin 6 personi, deklarata e të cilit do të verifikohet, duhet 
të vërë në dispozicion të autoriteteve doganore si mjetet e transportit ashtu edhe mallrat. 
Gjithashtu, ai duhet të vërë në dispozicion të gjitha ambjentet dhe vendet e tjera të 
përdorura për transport, magazinim dhe veprimtari të ngjashme që lidhen me verifikimin. 

 
Neni 89 

 
Për qëllime kontrolli dhe duke mos shkaktuar pengesa për trafikun normal, Autoritetet 
Doganore, në rast se nevojitet një gjë e tillë, mund të mbyllin përkohësisht zona ngarkim-
shkarkimi ose zonat ku pasagjerët hypin ose zbresin nga një mjet transporti. Kjo zbatohet 
gjithashtu edhe në zona të tjera në afërsi të mjeteve të transportit si per shembull hyrjet dhe 
daljet e ambjenteve të magazinimit të përkohshëm, magazinat, portet, zonat e lira dhe 
aeroportet. 

 
Neni 90 

 
Autoritetet Doganore mund të kyçin, vulosin ose të vendosin shenja në mjetet e transportit, 
kontenierët dhe mallrat e tjera që janë nën mbikqyrjen doganore. Kur është e nevojshme, 
Autoritetet Doganore mund të mbajnë përkohësisht dokumentet e regjistrimit ose 
dokumente të ngjashme për çdo mjet transporti për të parandaluar largimin e tij. 

 
Neni 91 

 
Shoqëritë e transportit që transportojnë udhëtarë nga jashtë territorit doganor të Republikës 
së Shqipërisë duhet, pa ndonjë shpenzim, t’u sigurojnë Autoriteteve Doganore ambjentet e 
nevojshme për zhdoganimin e automjeteve dhe pasagjerëve të transportuar prej tyre. Këto 
ambjente duhet të jenë sipas standarteve të përcaktuara nga Drejtoria e Përgjithshme e 
Doganave. 

 
Neni 92 
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Dispozitat e parashikuara në Kod dhe në këtë akt në lidhje me mallrat jo shqiptare 
zbatohen mutatis mutandis gjithashtu edhe për mallrat shqiptare për të cilat janë bërë 
subvencione, rimbursime, shuarje të detyrimeve doganore ose masa të tjera ekonomike si 
pasojë e eksportimit të tyre nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë. 

 
KREU 2 

TRAFIKU AJROR 
 

Neni 93 
 

Asnjë person nuk lejohet të hyjë ose të largohet nga një mjet ajror nën mbikqyrjen e 
Autoriteteve Doganore që mbërrin nga vende jashtë territorit doganor të Republikës së 
Shqipërisë pa u autorizuar paraprakisht nga autoritetet doganore, me përjashtim të 
përfaqësuesve të autoriteteve të tjera publike që veprojnë në aeroport dhe të kapitenit që 
kryen detyra zyrtare. 

 
Neni 94 

 
Pa rënë ndesh me nenin 45 të Kodit, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, në raste të 
veçanta, mund të autorizojë një mjet ajror të hyjë ose të largohet nga vende të tjera që nuk 
janë aeroporte ndërkombëtare. Në këto raste zbatohet neni 85. 

 
KREU 3 

TRAFIKU DETAR DHE UJOR 
 

Neni 95 
 

Çdo mjet lundrues nën mbikqyrjen doganore që mbërrin nga vende jashtë territorit 
doganor të Republikës së Shqipërisë nuk lejohet të bëjë ndalesa të tjera në territorin 
doganor përveç ndalesave që janë të nevojshme për arsye sigurie ose që janë miratuar nga 
autoritetet doganore, ose si pasojë e kërkesës së ndonjë autoriteti publik në përputhje me 
legjislacionin shqiptar. 

 
Neni 96 

 
Asnjë person nuk lejohet të hyjë ose të largohet nga një mjet lundrues nën mbikqyrjen 
doganore që mbërrin nga vende jashtë territorit doganor të Republikës së Shqipërisë pa u 
autorizuar paraprakisht nga autoritetet doganore me përjashtim të pilotëve, agjentëve të 
lundrimit, të përfaqësuesve të autoriteteve të tjera publike që veprojnë në aeroport dhe të 
kapitenit që kryen detyra zyrtare. 

 
Neni 97 

 
Pa rënë ndesh me nenin 85, mjetet lundruese që hyjnë në territorin doganor të Republikës 
së Shqipërisë nuk lejohen të shkojnë në vende të tjera përveç një zone doganore të 
miratuar. 

 
Neni 98 

 
Mjetet lundruese që kryejnë linja të rregullta me vende të tjera, që transportojnë pasagjerë 
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ose mallra brenda kamionëve dhe rimorkiove, që kërkojnë zhdoganim të menjëhershëm 
me mbërritjen e tyre nuk lejohen të hyjnë në vende të tjera përveç se në vende dhe në 
kohën e miratuar nga autoritetet doganore kompetente. Miratimi mund të jetë i 
herëpashershëm ose i përgjithshëm. 

 
Neni 99 

 
1. Është detyra e drejtuesit të mjetit lundrues të njoftojë Autoritetet Doganore 

kompetente të paktën 24 orë para mbërritjes në territorin doganor të Republikës së 
Shqipërisë. Lajmërimi duhet të përmbajë informacionin për kohën e parashikuar të 
mbërritjes, tipin e mjetit lundrues, kombësinë, kapacitetin, sinjalin e komunikimit 
me radio, portin e nisjes, dhe portet ku ka ndaluar gjatë udhëtimit dhe një 
përshkrim të përgjithshëm të ngarkesës dhe pasagjerëve. Megjithatë, Autoritetet 
Doganore mund të autorizojnë që koha e lajmërimit të jetë më pak se 24 orë para 
mbërritjes për mjetet lundruese që kryejnë linja të rregullta që njihen paraprakisht 
nga Autoritetet Doganore. Në këto raste njoftimi mund të bëhet jo më vonë se 1 orë 
para mbërritjes. 

 
2. Në qoftë se koha e mbërritjes ndryshon, kapiteni duhet të informojë menjëherë 

autoritetet doganore por në asnjë rast jo më vonë se 1 orë para mbërritjes. 
 
3. Kapiteni ka të drejtë të përdorë një përfaqësues për të përmbushur detyrat e tij që 

përcaktohen në paragrafin 1 dhe 2 të këtij neni. 
 

Neni 100 
 
 
Kur kapiteni bën deklarimin e anijes në përputhje me nenin 53 të Kodit, së bashku me 
manifestin ai duhet të dorëzojë deklaratën e anijes, listën e ekuipazhit, deklaratën e 
ngarkesës, deklaratën për furnizimet në anije, deklaratën e ekuipazhit, listën e pasagjerëve, 
sipas formularëve të miratuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave. 

 
Neni 101 

 
Mjetet lundruese që largohen nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë që 
transportojnë mallra ose pasagjerë nën mbikqyrjen doganore nuk lejohen të bëjnë ndalesa 
të tjera në territorin doganor me përjashtim të rasteve kur një gjë e tillë është e nevojshme 
për arsye sigurie ose kur miratohet nga autoritetet doganore ose si pasojë e një kërkese nga 
ndonjë autoritet publik në përputhje me legjislacionin doganor. 

 
Neni 102 

 
Mjetet lundruese që kryejnë linja të rregullta me vende të tjera, që transportojnë pasagjerë 
ose mallra me kamionë ose rimorkio, që kërkojnë zhdoganim të menjëhershëm në çastin e 
nisjes nuk lejohen të largohen në orare dhe vende të ndryshme nga ato të miratuara nga 
autoritetet doganore. Miratimi mund të jetë i herëpashershëm ose i përgjithshëm. 

 
Neni 103 
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Mjetet lundruese që largohen nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë nuk mund të 
fillojnë të ngarkojnë pa lejen e autoriteteve doganore kompetente. Pasi ka filluar ngarkimi, 
nuk lejohet të shkarkohet pa lejen paraprake të autoriteteve doganore. 

 
Neni 104 

 
 
1. Është detyra e drejtuesit të mjetit lundrues të njoftojë autoritetet doganore 

kompetente të paktën 2 orë para largimit nga territori doganor i Republikës së 
Shqipërisë. Njoftimi duhet të përmbajë informacionin rreth kohës së parashikuar të 
largimit, portin e destinacionit, dhe një përshkrim të përgjithshëm të ngarkesës së 
tij dhe pasagjerëve, në këto raste përdoren formularët e deklaratës së mjetit 
lundrues të përshkruara në 100. Megjithatë, autoritetet doganore mund të 
autorizojnë që ky njoftim mund të jepet më vonë se 2 orë para largimit për mjetet 
lundruese që kryejnë linja të rregullta dhe që njihen paraprakisht nga autoritetet 
doganore. Në këto raste njoftimi nuk mund të jepet më vonë se 30 minuta para 
largimit. 

 
2. Në qoftë se koha e nisjes ndryshon, drejtuesi i mjetit lundrues njofton menjëherë 

autoritetet doganore por në asnjë rast ky njoftim nuk bëhet më vonë se 30 minuta 
para nisjes. 

 
3. Kapiteni ka të drejtën të përfaqësohet nga një përfaqësues për të përmbushur 

detyrat e tij që përcaktohen në paragrafin 1 dhe 2. 
 

Neni 105 
 
Asnjë person nuk lejohet të hyjë ose të largohet nga një mjet lundrues që po largohet, që 
mbart mallra ose persona nën mbikqyrjen doganore pa qenë paraprakisht i autorizuar nga 
autoritetet doganore me përjashtim të pilotëve, agjentëve, përfaqësuesve nga autoritetet 
publike portuale dhe kapitenëve kur ata kryejnë detyra zyrtare. 

 
Neni 106 

 
Në qoftë se autoritetet doganore kanë vulosur hambaret ose hapësira të tjera ose mallra në 
një mjet lundrues që po largohet nën mbikqyrjen doganore, vula nuk duhet të hiqet pa dalë 
mjeti nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë. 

 
Neni 107 

 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund të vendosë që të thjeshtëzohet procedura e 
deklarimit për disa lloje mjetesh lundruese si anije qeveritare, anije shpëtimi dhe anije të 
tjera të ngjashme me to, mjete lundruese që përdoren për zbavitje dhe anije peshkimi. 

 
Neni 108 

 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund të nxjerrë udhëzime për zbatimin praktik për 
mallrat që hyjnë ose dalin nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë. 
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TITULLI VIII 

HYRJA E MALLRAVE NË TERRITORIN DOGANOR 
 

KREU 1 
KONTROLLI I MALLRAVE DHE MARRJA E MOSTRAVE NGA PERSONI I 

INTERESUAR. 
 

Neni 109 
 
1. Leja për të kryer kontrollin e mallrave sipas nenit 67 të Kodit, në bazë të një 

kërkese me shkrim, i jepet personit që ka të drejtën t’u caktojë mallrave një 
destinacion doganor, me përjashtim të rastit kur duke pasur parasysh rrethanat, 
autoritetet doganore konsiderojnë të mjaftueshme një kërkesë gojore. Marrja e 
mostrave mund të autorizohet vetëm me kërkesë me shkrim të personit të 
interesuar. 

 
2. Kërkesa me shkrim e përmendur në paragrafin 1, nënshkruhet nga personi i 

interesuar dhe paraqitet pranë autoriteteve doganore përkatëse. Ajo duhet të 
perfshijë të dhënat e mëposhtme: 
 
a. emrin dhe adresën e kërkuesit; 
b. vendodhjen e mallrave; 
c. numrin e deklaratës përmbledhëse, në rast se kjo është paraqitur, duke 

përjashtuar rastet kur zyra doganore merr përsipër të japë vetë një informacion 
të tillë, ose të shënojë procedurën e mëparshme doganore ose të dhënat për 
identifikimin e mjetit të transportit në të cilin gjenden mallrat; 

d. të gjitha të dhënat e tjera të nevojshme për identifikimin e mallrave. 
 
3. Autoritetet doganore shkruajnë mbi kërkesën me shkrim të paraqitur nga personi i 

interesuar miratimin e saj. Kur kërkesa ka për objekt marrjen e mostrave, 
autoritetet në fjalë përcaktojnë sasinë e mallrave që duhet të merren. 

 
4. Bashkë me deklaratën përmbledhëse mbahet një kopje e këtij autorizimi. 
 
5. Kontrolli paraprak i mallrave dhe marrja e mostrave kryhet nën mbikqyrjen e 

autoriteteve dognore, të cilat caktojnë procedurat që duhen ndjekur rast pas rasti. 
Rreziqet dhe shpenzimet për shpaketimin, peshimin, dhe më pas ripaketimin, si dhe 
çdo veprim tjetër me mallrat janë në ngarkim të personit të interesuar. Po kështu 
edhe çdo shpenzim në lidhje me kryerjen e analizave është në ngarkim të këtij të 
fundit. 

 
6. Mostrat e marra i nënshtrohen formaliteteve që lidhen me caktimin e një 

destinacioni doganor. Kur kontrolli i mallrave ka si pasojë shkatërrimin e tyre ose 
humbje të parikthyeshme, gjykohet se nuk ka lindur borxh doganor. Për mbeturinat 
dhe hedhurinat zbatohet neni 197 (5) i Kodit. 
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KREU 2 

DEKLARATA PËRMBLEDHËSE 
 

Neni 110 
 
1. Deklarata përmbledhëse nënshkruhet nga personi i cili bën këtë deklaratë. 
 
2. Deklarata përmbledhëse pranohet, nënshkruhet, dhe vuloset nga autoritetet 

doganore dhe mbahet prej tyre për të kontrolluar nëse mallrat të cilave ajo u 
referohet, kanë marrë një destinacion doganor brenda afatit kohor të përcaktuar në 
nenin 74 te Kodit. 

 
3. Deklarata përmbledhëse, për mallrat të cilat përpara paraqitjes në zyrën doganore 

kanë lëvizur nën regjim tranziti, përbëhet nga një kopje e dokumentit të tranzitit që 
hartohet për zyrën e doganës së destinacionit. 

 
4. Autoritetet doganore mund të lejojnë që deklarata përmbledhëse të bëhet në mënyrë 

të informatizuar. Në këtë rast, zbatohen respektivisht rregullat që parashikohen në 
paragrafin 2. 

 
5. Deklarata përmbledhëse bëhet me anë të depozitimit të manifestit të ngarkesës së 

mjetit lundrues, mjetit ajror, mjetit hekurudhor, deklaratës së tranzitit, dokumentit 
të transportit rrugor (CMR) ose në çdo formë tjetër që pranohet nga zyra doganore 
përkatëse. Deklarata përmbledhëse nuk nevojitet për mallra që hyjnë në rrugë 
postare ose mbarten prej vetë udhëtarit. 

 
6. Deklarata përmbledhëse duhet të përmbajë të paktën informacion për: 

numrin e kolive, llojin e tyre, si dhe markat dhe numrat që ato mbajnë; 
llojin e mallit; 
peshën bruto të mallit. 

 
7. Kur një deklaratë doganore është depozituar në zyrën doganore kompetente ajo 

duhet të regjistrohet në regjistrin përkatës dhe numri i regjistrimit duhet të shënohet 
në deklaratën përmbledhëse. Numri i regjistrimit të deklaratës përmbledhëse duhet 
të shënohet gjithashtu në kutinë 40 të çdo deklarate doganore të bërë në lidhje me 
mallrat të cilave u referohet deklarata përmbledhëse në fjalë. 
 

Neni 111 
 
 
1. Mallrat që janë deklaruar në mënyrë të përmbledhur dhe të cilat nuk janë shkarkuar 

nga mjeti i transportit ku janë ngarkuar drejtpërsëdrejti, duhet të riparaqiten të 
paprekura dhe me kërkesën më të parë të autoriteteve doganore nga personi i 
përmendur në nenin 110 (1), deri sa atyre nuk u është caktuar një destinacion 
doganor. 

 
2. Personi i cili bëhet mbajtës i mallrave pas shkarkimit me qëllim që t’i lëvizë ose t’i 

magazinojë ato, është i detyruar të riparaqesë të paprekura të gjitha mallrat me 
kërkesën më të parë nga autoritetet doganore. 
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KREU 3 
MAGAZINIMI I PËRKOHSHËM 

 
Neni 112 

 
1. Kur vendet e përmendura ne nenin 76 (1) të Kodit, janë miratuar në mënyrë të 

përhershme për vendosjen e mallrave në magazinim të përkohshëm, këto vende 
quhen “ambiente për magazinim të përkohshëm”. 

 
 
2. Për të siguruar zbatimin e legjislacionit doganor autoritetet doganore mund, në rast 

se nuk i administrojnë vetë ambientet e magazinimit të përkohshëm, të kërkojnë që: 
 

a. ambientet e magazinimit të përkohshëm të mbyllen me dy dryna, dhe çelësi i 
njërit të mbahet nga autoritetet doganore; 

b. personi i cili administron ambientet e magazinimit të përkohshëm duhet të bëjë 
regjistrimin e mallit të magazinuar, për të mundësuar ndjekjen e lëvizjes së 
mallrave. 

Neni 113 
 
 
1. Autorizimi për ambiente të magazinimit të përkohshëm lëshohet nga Drejtori i 

Përgjithshëm i Doganave. Ky nen nuk zbatohet për ambiente të magazinimit të 
përkohshëm të cilat administrohen nga autoritetet doganore. 

 
2. Për të marrë një autorizim për ambiente të magazinimit të përkohshëm duhet të 

jepet një garanci. Shuma e garancisë që duhet të depozitohet, në asnjë rast nuk 
duhet të jetë më e vogël sesa 4 milionë Lekë. Bën përjashtim vetëm rasti kur 
ambientet e magazinimit të përkohshëm administrohen nga ente publike ose 
shtetërore, të cilat nuk është e nevojshme të depozitojnë një garanci të tillë. 
Garancia duhet të depozitohet përpara se të lëshohet autorizimi. Në këto raste 
zbatohet neni 207(2) i Kodit. 

 
3. Kërkesa me shkrim për autorizim sipas paragrafit 1, duhet të nënshkruhet nga 

personat e interesuar dhe të depozitohet në zyrën doganore kompetente për vendin 
ku ndodhet ambienti i magazinimit të përkohshëm. Kjo zyrë brenda 2 javësh, duhet 
t’ia kalojë kërkesën Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave së bashku me mendimin 
e tyre me shkrim përsa i përket dhënies së autorizimit. 
 
Kërkesa duhet të përmbajë të dhënat e mëposhtme: 
 
a. emrin dhe adresën e kërkuesit; 
b. informacion lidhur me aktivitetin kryesor të biznesit të kërkuesit; 
c. numrin e parashikuar të dërgesave për një vit; 
d. numrin e të punësuarve; 
e. përshkrimin e regjistrave të magazinës; 
f. kopje të vërtetuara të dokumentave të regjistrimit të shoqërisë; 
g. hartë, skicë, ose tregues të ngjashëm të vendodhjes së ambientit dhe kufijve. 
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4. Autorizimi lëshohet për një afat kohor prej 1 viti për çdo herë dhe me kushtet e 

parashikuara në autorizim. 
 
5. Administruesi i ambienteve të magazinimit të përkohshëm duhet të përmbushë 

gjithë kushtet dhe rregullat e parashikuara në autorizim në lidhje me kontrollin 
doganor, çlirimin e mallrave, regjistrat e magazinës dhe rregulla të tjera. Nëse 
administruesi i ambienteve të magazinimit të përkohshëm nuk përmbush gjithë 
kushtet e parashikuara në autorizim, atij i shfuqizohet menjëherë autorizimi dhe 
gjithë mallrave të ruajtura u caktohet menjëherë një destinacion doganor. 

 
6. Një prej kushteve që duhet të plotësojë mbajtësi është krijimi i kushteve të punës 

për autoritetet doganore kur ata vijnë për kontroll, pa asnjë shpenzim nga këto të 
fundit. Këto ambiente, duhet të plotësojnë standardet e përcaktuara nga Drejtoria e 
Përgjithshme e Doganave. 

 
7.         shfuqizuar (vkm 419, dt. 27.06.2012) 

 
 
 

Neni 114 
 

Mallrat vendosen në ambientet e magazinimit të përkohshëm në bazë të deklaratës 
përmbledhëse. Megjithatë, autoritetet doganore mund të kërkojnë paraqitjen e një deklarate 
të veçantë, hartuar në një formë e cila korrespondon me modelin që ata kanë përcaktuar. 

 
Neni 115 

 
Administruesi i ambienteve të magazinimit të përkohshëm duhet të kryejë inventar të 
rregullt për gjithë mallrat e ruajtura atje. Inventaret duhet të bëhen të paktën një herë në 
çdo 3 muaj. Autoritetet doganore duhet të jenë të pranishme ndërsa bëhet inventari. 
Rezultati me shkrim duhet t’i dërgohet zyrës kompetente doganore brenda 3 ditësh pas 
inventarit. Ky nen zbatohet mutatis mutandis në ambiente të magazinimit të përkohshëm të 
administruara nga autoritetet doganore. 

 
Neni 116 

 
Pa rënë ndesh me nenin 81 të Kodit, ose me dispozitat që zbatohen për shitjen e mallrave 
nga autoritetet doganore, personi i cili ka bërë deklaratën përmbledhëse, ose në rastet kur 
një deklaratë e tillë nuk është paraqitur ende, personi i përmendur në nenin 69 (2) të Kodit, 
është përgjegjës për zbatimin e masave të marra nga autoritetet doganore në përputhje me 
nenin 78 (1) të Kodit dhe për mbulimin e shpenzimeve lidhur me këto masa. 

 
Neni 117 

 
Shitja e mallrave nga autoritetet doganore në rastet e parashikuara në përputhje me nenin 
78 të Kodit kryhet në bazë të dispozitave në fuqi. 
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TITULLI IX 
MALLRAT E FALSIFIKUARA DHE MALLRAT PIRATE 

 
KREU  1 

KËRKESA PËR VEPRIM NGA AUTORITETET DOGANORE  
* (VKM NR. 547, DT. 01.05.08) 

 
 

Neni 118. 
* (VKM NR. 547, DT. 01.05.08) 

 
Në zbatim të nenin 82 (4) të Kodit Doganor, ky kre përcakton: 
 
1) Procedurën për ndërmarrjen e veprimeve nga autoritetet doganore, kur ekzistojnë 
shkaqe të arsyeshme dyshimi se cenohet një e drejtë e pronësisë intelektuale, nga mallra, të 
cilat: 
 

i) janë vendosur në qarkullim të lirë, janë eksportuar ose rieksportuar, në përputhje 
me legjislacionin doganor; 
ii) janë zbuluar gjatë kontrollit të mallrave, që hyjnë ose dalin nga zonat doganore 
të Republikës së Shqipërisë, dhe që janë vendosur nën regjimin e transitit, të 
magazinimit doganor, importit, përpunimit nën kontroll doganor, importit të 
përkohshëm ose që janë vendosur në një zonë të lirë a magazinë të lirë, në 
përputhje me legjislacionin doganor. 

 
2) Masat, të cilat ndërmerren për mbrojtjen e të drejtave të pronësisë intelektuale, nga 
autoritetet doganore kur mallrat e përcaktuara në paragrafin 1 të kësaj pike janë gjetur në 
shkelje të së drejtës së pronësisë intelektuale. 
 
118.1 Këto dispozita nuk do të zbatohen për: 
 

i) mallrat, të cilat mbajnë një markë tregtare, me leje të mbajtësit të kësaj marke, 
ose mallrat, që mbajnë tregues gjeografikë të mbrojtur, apo që janë të mbrojtura nga një 
patentë a certifikatë shtesë mbrojtjeje, e drejtë e autorit apo të drejta të tjera të lidhura me 
të, ose një e drejtë e variteteve bimore dhe të cilat janë prodhuar me miratimin e mbajtësit 
të së drejtës, por që janë vendosur në njërën prej situatave të referuara në pikën 118, 
paragrafi 1, pa miratimin e këtij të fundit; 
 
ii) mallrat e përmendura në nënpikën “i” më sipër, të cilat janë prodhuar apo mbrojtur nga 
një e drejtë e pronësisë intelektuale, e ndryshme nga ato të përmendura në pikën 2.5 në 
kushte të ndryshme nga ato të rëna dakord me mbajtësin e së drejtës; 

iii) mallrat, pjesë e bagazhit personal të udhëtarit, të cilat janë të një natyre 
jotregtare, brenda limiteve të lejuara të duty free, dhe nuk ka tregues të dyshimtë, që 
mallrat në fjalë janë pjesë e trafikut tregtar. 

 

185



Neni 119 
* (VKM NR. 547, DT. 01.05.08) 

 
119.1 Kur autoritetet doganore, në rastet e përmendura në pikën 118, paragrafi 1, dhe 
përpara paraqitjes së një kërkese nga mbajtësi i së drejtës ose përpara miratimit të saj nga 
autoritetet doganore, kanë shkaqe të arsyeshme dyshimi, që mallrat cenojnë një të drejtë të 
pronësisë intelektuale, mund të pezullojnë çlirimin e tyre dhe t’i sekuestrojnë ato. 
 
119.2 Për masat e përmendura në paragrafin e mësipërm, autoriteti doganor njofton 
menjëherë mbajtësin e së drejtës, si dhe deklaruesin ose zotëruesin e mallit. Mbajtësi i së 
drejtës, brenda 3 ditëve punë nga çasti i marrjes së njoftimit, duhet të paraqesë, pranë 
Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave, kërkesën për veprim. 
 
119.3 Autoritetet doganore, pa zbuluar të dhëna të tjera, me përjashtim të të dhënave për 
sasinë reale apo të përafërt të mallit dhe për llojin e tij dhe para se të informojnë mbajtësin 
e së drejtës për cenimin e mundshëm të së drejtës, mund të kërkojnë nga mbajtësi i së 
drejtës të gjithë informacionin e nevojshëm, për të verifikuar shkaqet e tyre të dyshimit. 
 
119.4 Mbajtësi i së drejtës, kur ka dyshime se mallrat e ndodhura në njërën prej situatave 
të përcaktuara në pikën 118, paragrafi 1, cenojnë një të drejtë të pronësisë intelektuale, 
mund të paraqesë një kërkesë për veprim, me shkrim, pranë Drejtorisë së Përgjithshme të 
Doganave, për ndërmarrjen e veprimeve nga ana e autoriteteve doganore. 
 
1) Kërkesa për veprim duhet të përmbajë të gjitha të dhënat e nevojshme për njohjen e 
lehtë të mallrave nga autoritetet doganore dhe veçanërisht: 

 
a) një përshkrim të saktë dhe të hollësishëm teknik të mallit; 
 
b)  çdo të dhënë tjetër të veçantë, që mund të disponojë mbajtësi i së drejtës, për sa 
i përket llojit    të falsifikimit; 
 
c) emrin dhe mbiemrin, adresën e saktë dhe numrin e telefonit të personit të 
kontaktit, të caktuar nga ana e mbajtësit të së drejtës. 

 
2) Kërkesës për veprim duhet t’i bashkëlidhet një deklaratë, në përputhje me pikën 119.4, 
paragrafi 5, si edhe një dëshmi, me anë të cilës të vërtetohet se kërkuesi është mbajtës i së 
drejtës për mallin në fjalë; 
 
a) Në rastet kur aplikues është vetë mbajtësi i së drejtës, atëherë dëshmia e kërkuar në 
pikën 119.4, paragrafi 2, do të jetë: 
 

i) kur një e drejtë është regjistruar apo ka filluar procedura e regjistrimit, një 
certifikatë regjistrimi nga Drejtoria e Përgjithshme e Markave dhe Patentave; 

 
ii) kur një e drejtë e autorit apo të drejta të tjera, të lidhura me të, një e drejtë 
disenjoje industriale apo modeli nuk është regjistruar a nuk ka filluar procedura e 
regjistrimit, çdo dëshmi, që vërteton autorësinë ose statusin e kërkuesit, si mbajtës i 
së drejtës; 

 
iii) për treguesit gjeografikë, përveç dëshmisë së përmendur në paragrafin 2, 
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shkronja “a”, nëndarja (i), do të paraqitet edhe një vërtetim, që provon se mbajtës i 
së drejtës është prodhuesi ose prodhuesit e mallrave në fjalë. 

 
b) Kur kërkesa për veprim bëhet nga një person, i cili ka të drejtë të përdorë një të drejtë të 
pronësisë intelektuale, përveç dëshmive të përmendura në shkronjën “a”, do të paraqitet 
edhe një dokument, me anë të të cilit vërtetohet se personi në fjalë është i autorizuar ta 
përdorë këtë të drejtë. 
 
c) Kur kërkesa për veprim bëhet nga një përfaqësues i mbajtësit të së drejtës, përveç 
dëshmive të përmendura në shkronjën “a”, duhet të paraqesë edhe një dokument, me anë të 
të cilit të vërtetohet se personi në fjalë ka të drejtë të veprojë si përfaqësues. 
 
3) Gjithashtu, kur i kërkohet dhe në qoftë se i disponon, mbajtësi i së drejtës duhet të 
paraqesë edhe të gjitha të dhënat, që ai ka për: 
 

i) vlerën doganore të mallit origjinal në tregun e Republikës së Shqipërisë; 
ii) vendndodhjen e mallit apo destinacionin e tij; 
iii) karakteristikat, që e dallojnë ngarkesën; 
iv) datën e pritshme të arritjes apo të nisjes së mallit; 
v) të dhëna për mjetet e përdorura për transport; 
vi) të dhëna për importuesin, eksportuesin ose për personin, që posedon mallin; 
vii) vendin apo vendet e prodhimit dhe itineraret e përdorura për transferim; 
viii) ndryshimet teknike, kur këto janë të njohura, ndërmjet mallit, origjinal dhe 
mallit, për të cilin ekziston dyshimi se cenon të drejtën e pronësisë intelektuale. 

 
4) Përveç të dhënave të parashikuara nga paragrafët 1, 2 e 3 të pikës 119.4, autoritetet 
doganore, gjithashtu, mund të kërkojnë të dhëna të tjera, të veçanta, të tilla si vendi i 
prodhimit, shpërndarësit, emrat e të licencuarve etj., që kanë lidhje me llojin e së drejtës së 
pronësisë intelektuale dhe që do të lehtësonin analizimin teknik të mallrave në fjalë. 
 
5) Kërkesës për veprim i bashkëlidhet edhe një deklaratë, me anë të së cilës mbajtësi i së 
drejtës mbart mbi vete çdo përgjegjësi ndaj personave të përfshirë në njërën prej situatave 
të përmendura në pikën 118, paragrafi 1, kur procedura e filluar, sipas pikës 120.1, është 
ndërprerë për arsye të veprimit ose mosveprimit nga ana e mbajtësit të së drejtës ose kur 
është konfirmuar se mallrat në fjalë nuk cenojnë një të drejtë të pronësisë intelektuale. 
 
Me anë të kësaj deklarate, mbajtësi i së drejtës merr, gjithashtu, përsipër të gjitha 
shpenzimet e bëra për mbajtjen e mallit nën magazinim dhe mbikëqyrje doganore. 
6) Mbajtësit të së drejtës nuk i kërkohet asnjë pagesë për të mbuluar shpenzimet 
administrative për shqyrtimin e kërkesës. 
 
7) Në rastet kur kërkesa për veprim nuk përmban të dhënat e detyrueshme, të përcaktuara 
në pikën 119.4 dhe nënpikat e saj, ose nëse këto nuk janë të plota, Drejtoria e Përgjithshme 
e Doganave refuzon shqyrtimin e kërkesës për veprim. Për këtë vendim, kjo e fundit duhet 
të shpjegojë arsyet, ku janë bazuar këto vendime, duke përfshirë edhe informacionin për 
procedurat e ankimimit. Kërkesa mund të riparaqitet vetëm në rast se është plotësuar me 
dokumentacionin e nevojshëm. 
 
119.5 
 

187



a) Kërkesa për veprim shqyrtohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave brenda 30 
ditëve punë nga data e marrjes së kërkesës për veprim dhe i njoftohet me shkrim kërkuesit. 
 
b) Kur kërkesa pranohet, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave përcakton afatin, brenda të 
cilit autoritetet kompetente do të ndërmarrin veprime, afat i cili nuk mund të jetë më i gjatë 
se një vit nga data e pranimit të kërkesës. Para mbarimit të këtij afati, nëse paraprakisht 
është paguar çdo lloj detyrimi në ngarkim të mbajtësit të së drejtës, ky i fundit mund të 
kërkojë zgjatjen e afatit. 
 
c) Vendimi për pranimin e kërkesës i komunikohet menjëherë zyrës doganore, nën 
mbikëqyrjen e së cilës ndodhen mallrat, që dyshohen se cenojnë një të drejtë të pronësisë 
intelektuale. Vendimi në fjalë i komunikohet edhe zyrës doganore, nën mbikëqyrjen e së 
cilës ndodhen mallrat në fjalë, edhe nga mbajtësi i së drejtës, i cili vë në dispozicion të 
kësaj zyre çdo informacion tjetër të nevojshëm, të kërkuar prej saj. 
 
ç) Mbajtësi i së drejtës është i detyruar të njoftojë menjëherë Drejtorinë e Përgjithshme të 
Doganave, nëse të drejtat e tij mbi mallin pushojnë së qeni të vlefshme ose kjo e drejtë nuk 
është më e regjistruar rregullisht apo ka skaduar. 

 
KREU 3 

PROCEDURA E KONTROLLIT  
* (vkm nr. 547, dt. 01.05.08) 

 
Neni 120. 

120.1 a) Kur zyra doganore, nën mbikëqyrjen e së cilës ndodhen mallrat, që dyshohen se 
cenojnë një të drejtë të pronësisë intelektuale, menjëherë pasi i është komunikuar vendimi 
për pranimin e kërkesës për veprim dhe pas këshillimit me kërkuesin, nëse një gjë e tillë 
është e nevojshme, vërteton se mallrat e ndodhura në njërën prej situatave të parashikuara 
në pikën 118, paragrafi 1, i korrespondojnë përshkrimit të mallrave, që përmbahen në 
vendimin e Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave, ky autoritet pezullon çlirimin e tyre 
ose i sekuestron ato. 
 
b) Zyra doganore njofton menjëherë Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave, si dhe 
mbajtësin e së drejtës dhe deklaruesin ose personin që posedon mallin për veprimet e 
ndërmarra. Gjithashtu, zyrat doganore mund t’u japin informacion këtyre të fundit të fundit 
për sasinë dhe llojin, real apo të supozuar, të mallrave, për të cilat çlirimi është pezulluar 
ose që janë sekuestruar. 
 
c) Për të përcaktuar nëse ka patur cenim të së drejtës së pronësisë intelektuale dhe në 
përputhje me legjislacionin në fuqi për mbrojtjen e të dhënave personale, sekretit tregtar 
dhe industrial, si dhe sekretit profesional, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave ose zyra 
doganore kompetente, që kanë ndërmarrë veprimet, do t’i komunikojnë mbajtësit të së 
drejtës, mbi bazën e një kërkese me shkrim prej tij dhe, nëse i disponon, emrat dhe adresat 
e pritësit të mallit, të dërguesit, deklaruesit ose personit që posedon mallrat, si dhe 
origjinën e mallrave, për të cilat ekzistojnë shkaqe të arsyeshme për të dyshuar se mallrat 
në fjalë cenojnë një të drejtë të pronësisë intelektuale. 
 
ç) Zyrat doganore i japin mundësi kërkuesit dhe personave të përfshirë në njërën prej 
situatave të përmendura në pikën 118, paragrafi 1, që të kontrollojnë mallrat, për të cilat 
çlirimi është pezulluar ose që janë sekuestruar. 
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d) Gjatë kontrollit të mallrave, autoritetet doganore mund të marrin mostra dhe, në bazë të 
një kërkese me shkrim të mbajtësit të të drejtës, mund t’ia japin mostrat këtij të fundit 
vetëm për bërjen e analizave dhe përshpejtimin e procedurave. Në qoftë se është e mundur 
dhe, përveç rasteve të përmendura në pikën 120.2, paragrafi i tretë, mostrat duhet të 
kthehen menjëherë pas bërjes së analizës teknike dhe përpara se të revokohet vendimi për 
pezullimin e çlirimit të mallrave dhe ato të çlirohen. Të gjitha analizat e këtyre mostrave 
kryhen nën përgjegjësinë dhe shpenzimet e mbajtësit të së drejtës. 
 
dh) Mbajtësi i së drejtës, të dhënat e siguruara sipas pikës 120.1, shkronja “c”, i përdor 
vetëm për procedurën e vërtetimit të cenimit të një të drejte të pronësisë intelektuale. Për 
përdorimin e të dhënave në kundërshtim me pikën 120 (c), mbajtësi i së drejtës ngarkohet 
me përgjegjësi civile, gjithashtu, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave revokon vendimin 
për pranimin e kërkesës për veprim për periudhën e mbetur apo refuzon kërkesën për 
zgjatjen e afatit. 
 
 
120.2 Autoritetet doganore, me miratimin e mbajtësit të së drejtës, miratim ky që 
mundëson braktisjen e mallrave për t’u shkatërruar nën kontroll doganor, mund të përdorin 
procedurën e përshpejtuar për shkatërrimin e mallrave, për të cilat është pezulluar çlirimi i 
tyre, pa qenë nevoja për të vërtetuar, sipas procedurës së përcaktuar në pikën 120.2, nëse 
është cenuar një e drejtë e pronësisë intelektuale, me kusht që: 
 

i) mbajtësi i së drejtës të njoftojë me shkrim autoritetet doganore (DPD), brenda 10 
ditëve punë nga data e njoftimit të vendimit për pranimin e kërkesës për veprim, se 
mallrat në fjalë cenojnë një të drejtë të pronësisë intelektuale, dhe u paraqet 
autoriteteve doganore një deklaratë me shkrim të deklaruesit, poseduesit ose 
pronarit të mallrave, përmes së cilës këta të fundit bien dakord të braktisin mallrat 
në fjalë për shkatërrim. Afati i mësipërm është 3 ditë punë në rast të mallrave që 
prishen lehtë. Deklaruesi, poseduesi ose pronari i mallit munden që në mënyrë të 
drejtpërdrejtë të paraqesin pranë autoritetit doganor pëlqimin për shkatërrimin e 
mallit. Do të vlerësohet se deklaruesi, poseduesi ose pronari i mallit kanë dhënë 
pëlqimin për shkatërrimin e mallrave, nëse, brenda afatit të përcaktuar në këtë 
nënparagraf, nuk kundërshtojnë shkatërrimin e mallrave, për të cilat ata kanë dijeni. 
Ky afat mundet të shtyhet deri në dhjetë ditë punë. 

 
ii) Shkatërrimi i mallrave do të kryhet me shpenzimet dhe nën përgjegjësinë e 
mbajtësit të së drejtës, si dhe paraprihet sistematikisht me marrjen e mostrave nga 
autoritetet doganore, të cilat mund të përbëjnë prova në proceset gjyqësore. 

 
iii) Në të gjitha rastet e tjera, për shembull kur deklaruesi, mbajtësi apo pronari i 
mallrave kundërshtojnë shkatërrimin e tyre, do të zbatohet procedura e përcaktuar 
në pikën 120.3. 

 
 
120.3 a) Nëse, brenda 10 ditëve punë nga komunikimi i vendimit për pezullimin e çlirimit 
të mallrave apo sekuestrimin e tyre, zyra doganore nuk është njoftuar nga mbajtësi i së 
drejtës, sipas pikës 120.1, se ka filluar procedura për vërtetimin e cenimit të së drejtës së 
pronësisë intelektuale ose nuk ka marrë miratimin e mbajtësit të së drejtës, sipas pikës 
120.2, atëherë zyra doganore do të lëshojë mallin, pasi të jenë kryer të gjitha procedurat 
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dhe formalitetet doganore në fuqi. Ky afat mund të zgjatet deri në 10 ditë punë. 
 
b) Për mallrat, që prishen lehtë dhe për të cilat ekzistojnë shkaqe të arsyeshme për të 
dyshuar se cenojnë një të drejtë të pronësisë intelektuale, afati i përcaktuar në shkronjën 
“a” të kësaj pike, do të jetë tri ditë punë dhe ky afat nuk mund të zgjatet. 
 
c) Mbajtësi i së drejtës njofton autoritetin doganor se ka filluar procedura për vërtetimin e 
cenimit të një të drejte të pronësisë intelektuale, nëpërmjet paraqitjes së një kopjeje të 
aktpadisë, të paraqitur pranë gjykatës kompetente. 
 
ç) Me fillimin e procedurës së përcaktuar në shkronjat “a” e “c” të kësaj pike, zyra 
doganore do të shfuqizojë vendimin për pezullimin e çlirimit të mallrave apo sekuestrimin 
e tyre. 
 
 
120.4  a) Deklaruesi, pronari i mallrave, poseduesi, importuesi ose pritësi i mallrave mund 
të kërkojnë nga autoritetet doganore çlirimin e mallrave, për të cilat ekzistojnë shkaqe të 
arsyeshme për të dyshuar se malli cenon një të drejtë të pronësisë industriale dhe për të 
cilat është pezulluar çlirimi apo janë sekuestruar, me kusht që të depozitohet një garanci, 
dhe nëse: 
 

i) autoriteti doganor është njoftuar, në përputhje me pikën 120.3, shkronja “a”, se 
ka filluar procedura për vërtetim cenimi të një të drejte të pronësisë intelektuale; 

 
ii) gjyakta kompetente nuk ka marrë ndonjë masë sigurie për mallrat në fjalë, 
përpara afatit të përcaktuar në pikën 120.3, shkronja “a”; 

 
iii) të gjitha formalitetet doganore janë kryer. 

 
b) Kur procedura për vërtetimin e faktit nëse është cenuar një e drejtë e pronësisë 
industriale ka filluar jo me nismën e mbajtësit të së drejtës, garancia do të çlirohet nëse 
personi që ka filluar këtë procedurë nuk e ushtron të drejtën për të ndjekur çështjen në 
rrugë ligjore, brenda afatit prej 20 ditësh punë nga data kur ka marrë njoftimin për 
pezullimin e çlirimit të mallrave apo sekuestrimin  tyre. 
 
c) Garancia, e parashikuar në paragrafin 1 të këtij neni, duhet të jetë e mjaftueshme për të 
mbrojtur interesat e mbajtësit të së drejtës. 
 
 
120.5 a) Mallrat, për të cilat është pezulluar  çlirimi i tyre apo janë sekuestruar, për arsye 
se dyshohen se cenojnë një të drejtë të pronësisë intelektuale, do të ruhen nën mbikëqyrje 
doganore, në përputhje me dispozitat e Kodit Doganor. 
 
b) Aplikuesi është i detyruar të paguajë të gjitha detyrimet, që lindin nga magazinimi i 
mallrave. 
 
c) Mallrat, për të cilat është vërtetuar se cenojnë një të drejtë të pronësisë intelektuale pas 
përfundimit të procedurës sipas pikës 120.1, nuk do të: 
 

- lejohen të hyjnë në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë; 
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- çlirohen për qarkullim të lirë; 
- largohen nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë; 
- eksportohen; 
- rieksportohen; 
- vendosen nën procedurën me pezullim; 
- vendosen në një zonë të lirë ose magazinë të lirë. 

 
 
120.6 a) Pranimi i kërkesës nuk i jep mbajtësit të së drejtës të drejtën për të pretenduar 
kompensim për dëmin, kur disa mallra, që cenojnë një të drejtë të pronësisë intelektuale, 
nuk janë zbuluar nga autoriteti doganor dhe, si rrjedhojë, janë çliruar ose nuk janë 
ndërmarrë veprime për pezullimin e çlirimit apo sekuestrimin e tyre, në përputhje me 
pikën 120.1. 
 
b) Autoritetet doganore ose ndonjë autoritet tjetër, kur është nevoja që ky i fundit të 
ndërhyjë për luftën kundër mallrave që cenojnë një të drejtë të pronësisë intelektuale, nuk 
mbajnë përgjegjësi ndaj personave të përfshirë në njërën prej situatave të përmendura në 
pikën 118, paragrafi 1, për dëmet e shkaktuara, si rezultat i veprimeve të ndërmarra nga 
këto autoritete. 

TITULLI X 
DEKLARATA DOGANORE 

 
KREU 1 

DEKLARATA DOGANORE ME SHKRIM 
 

SEKSIONI 1 
DISPOZITA TË PËRGJITHSHME  

 
Neni 121 

 
1. Në rastet kur deklarimi në doganë bëhet për më shumë se një artikull, të dhënat e 

veçanta lidhur me secilin artikull përbëjnë një deklaratë me vete. 
 
2. Mallrat të cilat klasifikohen nën të njëjtin pozicion tarifor, kanë origjinën nga i 

njëjti vend dhe importohen në të njëjtat kushte përsa i përket trajtimit tarifor 
preferencial dhe kufizimeve, duhet të vendosen së bashku si një artikull i vetëm. 

 
3. Pjesët përbërëse të komplekseve industriale që klasifikohen në një kod të vetëm të 

nomenklaturës së kombinuar, do të konsiderohen se formojnë një artikull të vetëm. 
 

Neni 122 
 
 
Pa rënë ndesh me zbatimin e mundshëm të dispozitave penale, depozitimi pranë një zyre 
doganore i një deklarate të firmosur nga deklaruesi ose përfaqësuesi i tij e bën atë 
përgjegjës në përputhje me normat në fuqi, sidomos për: 
 
a. saktësinë e informacionit të paraqitur në deklaratë; 
b. vërtetësinë e dokumentave që i bashkëngjiten deklaratës; dhe 
c. përmbushjen e të gjithë detyrimeve që lidhen me vendosjen e mallrave në fjalë nën 
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regjimin përkatës. 
 

Neni 123 
 

Dokumentet shoqëruese të deklaratës doganore mbahen nga autoritetet doganore përveç 
rasteve kur prej vetë këtyre autoriteteve parashikohet ndryshe. 

 
Neni 124 

 
1. Deklarata depozitohet në zyrën doganore në të cilën paraqiten mallrat. Ajo mund të 

depozitohet sapo kryhet paraqitja sipas nenit 12 të Kodit. 
 
2. Autoritetet doganore mund të autorizojnë që deklarata të depozitohet para se 

deklaruesi të jetë në gjendje të paraqesë mallrat. Në këtë rast, duke patur parasysh 
rrethanat, autoritetet doganore mund të vendosin një kufi kohor për paraqitjen e 
mallrave. Në rast se mallrat nuk paraqiten brenda këtij kufiri kohor, deklarata 
konsiderohet si e pa depozituar. 

 
3. Në rastet kur deklarata është depozituar përpara se mallrat të cilëve u referohet të 

kenë mbërritur në zyrën doganore ose në ndonjë vend tjetër të caktuar nga 
autoritetet doganore, ajo pranohet vetëm pasi mallrat në fjalë të jenë paraqitur në 
doganë. 

 
Neni 125 

 
 
1 Deklarata depozitohet pranë zyrës doganore kompetente gjatë ditëve dhe orëve në 

të cilat kjo zyrë është e hapur. Megjithatë, autoritetet doganore, me kërkesën dhe 
shpenzimet e deklaruesit, mund të autorizojnë depozitimin e deklaratës në ditë dhe 
orë të ndryshme nga ato në të cilat zyra është e hapur. 

 
2. Paraqitja e deklaratës doganore pranë punonjësve të të njëjtës zyrë doganore në një 

vend tjetër të caktuar për këtë qëllim është e barazvlefshme me depozitimin e 
deklaratës doganore në këtë zyrë doganore, kur një gjë e tillë parashikohet me 
marrëveshje midis autoriteteve doganore dhe personit të interesuar. 

 
Neni 126 

 
 
1. Data e pranimit të deklaratës shënohet në deklaratë. 
 
2. Data e pranimit të deklaratës për një deklaratë me mjete informatike është data në 

të cilën deklarata i është transferuar në një formë të lexueshme sistemit të 
informatizuar të autoriteteve doganore.  

 
Neni 127 

 
 
1. Autoritetet doganore mund të lejojnë ose të kërkojnë që korrigjimet e përmendura 

në nenin 90 të Kodit të bëhen nëpërmjet depozitimit të një deklarate të re që 
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zëvendëson deklaratën fillestare. Në këtë rast, data që merret në konsideratë për 
përcaktimin e çdo detyrimi që duhet paguar ose për zbatimin e çdo dispozite që 
rregullon regjimin doganor në fjalë është data e pranimit të deklaratës fillestare. 

 
2. Në rast se autoritetet doganore pranojnë depozitimin e një deklarate të re, të gjitha 

kopjet e deklaratës së vjetër duhet të mbahen në të njëjtin fashikull bashkë me 
deklaratën e re. Në deklaratën e re duhet të shënohet qartë arsyeja për të cilën është 
shfuqizuar deklarata e mëparshme. Këto shënime duhet të përmbajnë edhe 
vendimin e autoriteteve doganore për të shfuqizuar deklaratën. 

 
Neni 128 

 
Pa rënë ndesh me zbatimin e ndonjë dispozite penale, në rast se deklaruesi ose 
përfaqësuesi i tij konstaton se të dhënat e pasqyruara në një deklaratë doganore mbi një 
import ose eksport mallrash janë të pasakta ose të paplota, ai duhet të njoftojë pa vonesë 
autoritetet kompetente doganore përkatëse. Në këto raste zbatohet neni 90 i Kodit. 

 
 

Neni 129 
 
Duke anashkaluar nenin 91 (2 ) të Kodit, një deklaratë doganore mund të zhvleftësohet 
edhe pasi mallrat të jenë çliruar, me kusht që: 
 
1. Kur vërtetohet se mallrat kanë qenë deklaruar gabim në vend të mallrave të tjerë për një 
regjim doganor për të cilin duhen paguar detyrime importi, Autoritetet doganore do ta 
zhvleftësojnë deklaratën nëse kërkesa për një gjë të tillë është bërë brenda tre muajve nga 
data e pranimit të deklaratës me kusht që: 
 
a) mallrat që fillimisht janë deklaruar: 

i) nuk kanë qenë përdorur përveçse në gjendjen e tyre fillestare dhe të 
autorizuara; dhe 

ii) janë rikthyer në gjendjen e tyre fillestare; dhe që 
 
b) mallrat të cilat duhej të ishin deklaruar për regjimin doganor që synohej fillimisht: 

i) mund, kur deklarata doganore fillestare është depozituar, të kenë qenë 
paraqitur në të njëjtën zyrë doganore, dhe 

ii) të kenë qenë deklaruar për të njëjtin regjim doganor që synohej fillimisht. 
 
Autoritetet doganore mund të lejojnë që afati i parashikuar më sipër të shtyhet vetëm në 
raste përjashtimore dhe të motivuara në mënyrën e duhur. 
 
2. Kur mallrat janë deklaruar për eksport ose për regjimin e përpunimit pasiv, deklarata 
zhveftësohet me kusht që zyra doganore eksportuese ka marrë informacion në përputhje 
me nenin 437 se mallrat e deklaruara nuk janë larguar nga territori i Republikës së 
Shqipërisë me kusht që: 
 

i). deklaruesi vë në dispozicion të zyrës doganore provat se mallrat nuk janë larguar 
nga terrotori doganor i Republikës së Shqipërisë; 
 
ii).deklaruesi kthen në zyrën në fjalë të gjitha kopjet e deklaratës doganore, së 
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bashku me çdo dokument që i është lëshuar atij me pranimin e deklaratës, 
 
iii)deklaruesi, në përputhje me legjislacionin në fuqi, përmbush çdo detyrim të 
përcaktuar nga zyra doganore eksportuese për të rregulluar situatën e mallrave. 

 
Zhvelftësimi i deklaratës do sjellë anulimin e çdo rregullimi të bërë në një liçensë eksporti 
ose çertifikatë rregulluese-paraprake që prezantohet në mbështetje të deklaratës. Kur 
mallrat e deklaruara për eksport kërkohen të largohen nga territori doganor i Republikës së 
Shqipërisë brenda një kufiri kohor të përcaktuar, mos respektimi i këtij afati kohor do të 
sjellë zhveftësimin e deklaratës përkatëse. 
 
3. Për sa i përket rieksportimin e mallrave që kërkon depozitimin e një deklarate, 

paragrafi 1 më sipër do të zbatohet mutatis mutandis. 
 

 
 

SEKSIONI 2 
FORMULARËT QË PËRDOREN 

 
Neni 130 

 
 
1. Modeli zyrtar që do të përdoret për deklaratat doganore me shkrim, për vendosjen e 

mallrave në një regjim doganor ose për rieksportimin e tyre në përputhje me nenin 
197(3) të Kodit, është Dokumenti Administrativ i Vetëm (DAV). 

 
2. Për të njëjtin qëllim mund të përdoren formularë të tjerë, në rastet kur dispozitat e 

regjimit doganor në fjalë lejojnë një gjë të tillë. 
 
3. Dispozitat e paragrafit 1 dhe 2 nuk përjashtojnë: 
 
a. mos bërjen e një deklarate me shkrim, përshkruar nga neni 150 deri 161 për vendosjen 

në qarkullim të lire, eksport, ose lejim te përkohshëm; 
b. mos përdorimin e formularit të përmendur në paragrafin 1, në bazë të dispozitave në 

fuqi, kur zbatohen dispozita të veçanta të përcaktuara në nenin 60(1) dhe 61 të Kodit 
mbi dërgimin e letrave dhe pakove postare; 

c. përdorimin e formularëve të veçantë për të lehtësuar deklarimin në raste të caktuara, 
kur e lejon Drejtoria e Përgjithshme e Doganave; 

d. mos përdorimi i formularit të parashikuar në paragrafin 1, në rastet e marrëveshjeve 
ekzistuese ose të marrëveshjeve që mund të bëhen në të ardhmen, ose të marrëveshjeve 
të arritura mes Republikës së Shqipërisë dhe vendeve të tjera, për të thjeshtëzuar më tej 
plotësisht ose pjesërisht formalitetet tregtare mes dy vendeve; 

e. përdorimin nga të interesuarit të listës së ngarkesës për kryerjen e formaliteteve në fuqi 
mbi tranzitin, në rastet e dërgesave të përbëra nga më shumë se një lloj malli; 

f. shtypjen e deklaratave të eksportit, tranzitit ose importit dhe dokumentave të cilat 
verifikojne statusin shqiptar të mallrave, të cilat nuk qarkullojnë nën regjimin e 
tranzitit, me anë të sistemeve të informatizuara private apo zyrtare, në kushtet e 
përcaktuara nga dispozitat në fuqi, në rast se është e nevojshme edhe në letër të bardhë; 

g. parashikimin e një rregulli të veçantë, që kur përdoret një deklaratë e përpunuar në 
formë të informatizuar, deklarata në kuptimin e paragrafit 1, të mund të zëvendësohet 
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nga Dokumenti Administrativ i Vetëm, i përftuar gjithashtu në formë të informatizuar. 
 
4. Në çdo rast që formalitetet përmbushen duke përdorur kompjutera publikë ose privatë, 

të cilët shtypin gjithashtu edhe deklarata, autoritetet doganore mund të parashikojnë që: 
 
a. nënshkrimi i tyre me dorë të zëvendësohet me një teknikë identifikimi tjetër, e cila 

mund të bazohet në përdorimin e kodeve dhe që ka të njëjtën vlerë ligjore me 
nënshkrimin me dorë. Kjo lehtësi jepet vetëm në rast se përmbushen kushtet 
administrative dhe teknike të përcaktuara nga autoritetet kompetente; 

b. në vend të vendosjes mekanike ose me dorë të vulës së zyrës doganore dhe nënshkrimit 
nga personi zyrtar kompetent, deklaratat e prodhuara në këtë mënyrë mund të 
vërtetohen drejtpërdrejtë nga këto sisteme. 

 
5. Në rast se legjislacioni në fuqi, i referohet një deklarate eksporti, rieksporti, ose 

importi, ose një deklarate për vendosjen e mallrave nën një regjim tjetër doganor, 
autoritetet doganore mund të kërkojnë vetëm dokumentet administrative të cilët: 

 
a. krijohen ose parashikohen shprehimisht prej legjislacionit shqiptar; 
b. kërkohen në kuadrin e konventave ndërkombëtare; 
c. kërkohen nga operatorët për t’i lejuar të cilësohen, në bazë të kërkesës së tyre, për një 

përfitim ose lehtësi të caktuar; 
d. kërkohen, në kuadrin e dispozitave të caktuara, të cilat nuk mund të zbatohen vetëm 

nëpërmjet përdorimit të dokumentit të përmendur në paragrafin 1. 
 

Neni 131 
 
 
Pa rënë ndesh me nenin 130(3), administrata doganore me qëllim plotësimin e 
formaliteteve të eksportit ose importit, mund të mos kërkojë paraqitjen e një ose më shumë 
kopjeve të dokumentit administrativ të vetëm, hartuar për përdorim nga autoritetet publike, 
me kusht që ky informacion të jetë i gjendshëm edhe në burime të tjera. 

 
Neni 132 

 
1. Dokumenti Administrativ i Vetëm paraqitet në fashikuj që përmbajnë gjithë kopjet 

e parashikuara për përmbushjen e formaliteteve të regjimit doganor nën të cilin do 
të vendosen mallrat. 

 
2. Kur regjimi i tranzitit paraprihet ose ndiqet nga një regjim tjetër doganor, mund të 

paraqitet një fashikull që përmban edhe kopjet e parashikuara për përmbushjen e 
formaliteteve që lidhen me regjimin e tranzitit dhe me regjimin paraprirës ose 
vijues të tij. 

 
3. Fashikujt e përmendur në paragrafin 1 dhe 2 merren nga një bashkësi prej tetë 

kopjesh, në përputhje me modelin që përshkruhet në Aneksin 9 
 
4. Pa rënë ndesh me nenin 130(3), 147 deri 149 formularët e deklaratave, kur është 

rasti, mund të plotësohen me një ose më shumë formularë plotësues të paraqitur në 
fashikuj, të cilët përmbajnë kopjet e deklaratës të parashikuar për përmbushjen e 
formaliteteve për regjimin doganor nën të cilin do të vendosen mallrat. Këtyre 

195



kopjeve, kur është rasti, mund t’i bashkëngjiten kopjet e parashikuara për 
përmbushjen e formaliteteve lidhur me regjimet doganore paraprirëse ose vijuese. 
 
Këto fashikuj merren nga një bashkësi e plotë prej tetë kopjesh, sipas modelit që 
përshkruhet në Aneksin 10. Formularët plotësues janë pjesë përbërëse e dokumentit 
administrativ të vetëm, të cilit i referohen. 

 
5. Duke anashkaluar paragrafin 4, në rastet kur është përdorur një sistem informatik 

për plotësimin e deklaratave, autoritetet doganore mund të vendosin që formularët 
plotësues të mos përdoren. 

 
Neni 133 

 
1. Në rastet kur zbatohet neni 132(2), secila prej palëve pjesëmarrëse ka përgjegjësi 

vetëm për sa i përket të dhënave lidhur me regjimin që ajo ka kërkuar me cilësinë e 
deklaruesit, e përgjegjësit kryesor, ose të përfaqesuesit të njërës apo tjetrës palë. 

 
2. Për qëllim të paragrafit 1, në rastet kur deklaruesi përdor një dokument 

administrativ të vetëm, të lëshuar gjatë regjimit doganor paraprirës, atij duhet t’i 
kërkohet, përpara se të depozitojë deklaratën doganore të verifikojë saktësinë e të 
dhënave ekzistuese në kutitë për të cilat ai është përgjegjës dhe përdorimin e tyre 
për mallrat në fjalë dhe për regjimin e kërkuar, dhe t’i plotësojë ato nëse është e 
nevojshme. Në rastet e përmendura në fjalinë e mësipërme, deklaruesi duhet të 
informojë menjëherë zyrën doganore në të cilën është depozituar deklarata, kur 
vëren se ka ndryshime ndërmjet mallrave në fjalë dhe të dhënave ekzistuese në 
dokument. Në këtë rast, deklaruesi duhet ta përpilojë deklaratën në kopjet e reja të 
Dokumentit Administrativ të Vetëm. 
 

Neni 134 
 
Në rastet kur Dokumenti Administrativ i Vetëm bëhet për disa regjime doganore të 
njëpasnjëshme, Autoritetet Doganore duhet të sigurohen mbi përputhshmërinë e të 
dhënave të veçanta të treguara në deklaratat përkatëse të regjimeve të ndryshme në fjalë. 

 
 

Neni 135 
 
1. Deklarata hartohet në gjuhën shqipe, me përjashtim të rastit kur deklarata bëhet në 

kuadrin e konventave ndërkombëtare. 
 
2. Në rastet e deklaratave në kuadrin e konventave ndërkombëtare, autoritetet 

doganore shqiptare mund t’i kërkojnë deklaruesit ose përfaqësuesit të tij një 
përkthim të deklaratës në shqip. 

 
Neni 136 

 
 
1. Dokumenti Administrativ i Vetëm duhet të plotësohet në përputhje me shënimet 

shpjeguese në Aneksin 12. 
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2. Autoritetet doganore marrin të gjitha masat për të siguruar që përdoruesit të kenë 
mundësi njohjeje me shënimet shpjeguese të përmendura në paragrafin 1 të këtij 
neni. 
 

Neni 137 
 
Për të plotësuar formularin e përmendur në nenin 130(1), përdoren kodet e pasqyruara në 
Aneksin 13.  

 
Neni 138 

 
1. Në rastet kur rregullat kërkojnë përdorimin e kopjeve shtesë të formularëve të 

përmendur në nenin 130(1), deklaruesi për këtë qëllim mund të përdorë fletë shtesë 
ose fotokopje të formularit në fjalë. 

 
2. Këto kopje shtesë dhe fotokopje duhet të nënshkruhen nga deklaruesi, t’i paraqiten 

autoriteteve doganore dhe të pranohen, firmosen dhe vulosen nga këto të fundit në 
të njëjtat kushte që zbatohen edhe për Dokumentin Administrativ të Vetëm. Ato 
pranohen nga autoritetet doganore sikur të ishin origjinale, me kusht që cilësia dhe 
lexueshmëria të konsiderohen të kënaqshme nga autoritetet në fjalë. 

 
Neni 139 

 
 
1. Formularët e përmendur në nenin 130(1) shtypen në letër vetkopjuese me peshë të 

paktën 40 g/m2 . Letra duhet të jetë e patejdukshme në masën që informacioni i 
shkruar në njërën anë të mos cënojë lexueshmërinë e anës tjetër dhe të jetë e 
qëndrueshme në masën që të rrudhoset ose të mos griset lehtë. 

 
2. Letra duhet të jetë në ngjyrë të bardhë për të gjitha kopjet. Megjithatë, në kopjet e 

përdorura për tranzit (1, 4, 5 dhe 7) kutia 1 (nëndarja e parë dhe e tretë), 2, 3, 4, 5, 
6, 8, 15, 17, 18, 19, 21, 25, 27, 31, 32, 33(nëndarja e parë në të majtë), 35, 38, 40, 
44, 50, 51, 52, 53, 55 dhe 56 duhet të jenë në fushë të gjelbër. 

 
3. Formulari duhet të shtypet në ngjyrë të gjelbër. 
 
4. Kutitë bazohen në një njësi matëse që i korrespondon 1/10 inch horizontalisht dhe 

1/5 inch vertikalisht. Nëndarjet bazohen në njësi matëse prej 1/10 inch 
horizontalisht. 

 
5. Në formularët sipas modelit të treguar në Anekset 9 dhe 10 do të vendoset një 

shenjë dalluese me ngjyrë për secilën nga kopjet e ndryshme që përdoren, si vijon: 
 

a. kopjet 1, 2, 3 dhe 5 do të kenë në anën e djathtë një shirit të pa ndërprerë, 
përkatësisht të ngjyrosur me të kuqe, të gjelbër, të verdhë dhe blu, 

b. kopjet 4, 6, 7 dhe 8 duhet të kenë në anën e djathtë një shirit të ndërprerë, të 
ngjyrosur përkatësisht me blu, të kuqe, të gjelbër dhe të verdhë; 

6.  Gjerësia e këtyre shiritave duhet të jetë afërsisht 3 mm. Shiriti i ndërprerë do të 
përbëhet prej një varg katrorësh me brinjë 3mm dhe me një largësi nga njëri-tjetri 
prej 3 mm. 
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7.  Në Aneksin 11 tregohen kopjet, në të cilat të dhënat që përmbahen në formularët e 

treguar në Anekset 9 dhe 10 duhet të vetkopjohen. 
 
8.  Formularët duhet të kenë përmasat 210 x 297 mm. Tolerancat duhet të jetë të tilla 

që përmasat të mos shkurtohen më shumë se 5 mm dhe të mos zgjaten më shumë se 
8 mm. 

 
9. Formulari duhet të tregojë emrin dhe adresën e shtypësit ose një markë që e bën atë 

të identifikueshëm. Shtypja e Dokumentit Administrativ të Vetëm bëhet duke iu 
nënshtruar paraprakisht miratimit teknik të formularëve nga Drejtoria e 
Përgjithshme e Doganave. 
 

 
SEKSIONI 3 

TË DHËNAT E VEÇANTA QË NEVOJITEN SIPAS REGJIMIT DOGANOR TË 
PARASHIKUAR 

 
 

Neni 140 
 
Lista e kutive që duhet të mbushen për një deklaratë për vendosjen e mallrave në një 
regjim të caktuar doganor në rastet e përdorimit të dokumentit të vetëm administrativ 
pasqyrohet në Aneksin 12. 

 
Neni 141 

 
Të dhënat e veçanta që nevojiten kur përdoret njëri prej formularëve të cilëve i referohet 
nenit 81(2) pasqyrohen po aty dhe plotësohen, sipas rastit, në përputhje me dispozitat 
lidhur me regjimin doganor në fjalë. 
 
 
 

 
SEKSIONI 4 

DOKUMENTET QË SHOQËROJNË DEKLARATËN DOGANORE 
 

Neni 142 
 
1. Dokumentet që i bashkëngjiten deklaratës doganore për vendosje në qarkullim të 

lirë janë si vijon: 
a. fatura në bazë të së cilës deklarohet vlera doganore e mallrave, e cila duhet të 

paraqitet sipas nenit 80; 
b. dokumentet e nevojshme për zbatimin e regjimit tarifor preferencial ose çdo 

masë tjetër për të cilën nuk zbatohen rregullat normative të zbatueshme për 
mallrat e deklaruara; 

c. gjithë dokumentet e tjera të nevojshme për zbatimin e dispozitave që 
rregullojnë vendosjen në qarkullim të lirë të mallrave të deklaruara. 

 
2. Autoritetet doganore në momentin e depozitimit të deklaratës mund të kërkojnë 

198



paraqitjen e dokumenteve të transportit ose kur është rasti, paraqitjen e 
dokumenteve që lidhen me regjimin doganor të mëparshëm. 

 
3. Kur një artikull i vetëm paraqitet në dy ose më shumë koli, autoritetet doganore 

mund të kërkojnë edhe paraqitjen e një liste paketimi ose të një dokumenti të 
barazvlefshëm që tregon përmbajtjen e secilës prej kolive. 

 
4. Megjithatë, mund të mos kërkohen dokumentet e përshkruara në paragrafin 1(c) të 

këtij neni, kur bëhet fjalë për mallra që kualifikohen për detyrimet doganore sipas 
nenit 104 të Kodit. 

 
5. Gjithashtu, kur bëhet fjalë për mallra që përjashtohen nga detyrimi doganor i 

importit, dokumentet e përmendura në paragrafin 1(a) dhe (c) nuk duhet të 
kërkohen përveç rasteve kur autoritetet doganore e konsiderojnë të panevojshme të 
kërkojnë këto dokumente për qëllim të zbatimit të dispozitave që rregullojnë 
vendosjen e mallrave në qarkullim të lirë. 

 
Neni 143 

 
1. Për ta pasur të plotë informacionin e kërkuar në një deklaratë doganore, fatura e 

kërkuar sipas nenit 142(1)(a), me përjashtim të rasteve kur Autoritetet Doganore 
duke pasur parasysh rrethanat nuk e kërkojnë atë, duhet të përmbajë të dhënat e 
mëposhtme: 
 
a. emrin dhe adresën e shitësit; 
b. emrin dhe adresën e blerësit; 
c. datën e lëshimit; 
d. numrin e kolive, natyrën e tyre dhe shenjat e numrat që ato mbajnë; 
e. peshën bruto; 
f. llojin e mallrave dhe sasinë e çmimin për çdo lloj malli; 
g. zbritje të mundshme dhe llojin e zbritjes, si dhe kushtet e lëvrimit. 

 
 
2. Në rast se të dhënat mbi kolitë nuk pasqyrohen në faturë, faturës i bashkëngjitet një 

listë paketimi. 
 
3. Autoritetet doganore, nëse është e nevojshme, mund të kërkojnë që informacioni i 

paraqitur në faturë të përkthehet me shkrim në gjuhën shqipe. 
 

Neni 144 
 
1. Deklarata e tranzitit shoqërohet nga dokumenti i transportit. Autoritetet doganore të 

zyrës së nisjes mund të mos kërkojnë paraqitjen e këtij dokumenti në çastin e 
përmbushjes së formaliteteve. Megjithatë, gjatë transportit, dokumenti përkatës i 
transportit duhet t’u paraqitet me kërkesë të zyrës doganore, ose të çdo autoriteti 
tjetër kompetent. 

 
2. Pa rënë ndesh me masa thjeshtëzuese që mund të zbatohen, dokumenti doganor i 

eksportit/dërgimit ose i rieksportit të mallrave nga territori doganor i Republikës së 
Shqipërisë, ose çdo dokument me efekt të barazvlefshëm për sa më sipër, duhet të 
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paraqitet në zyrën e nisjes bashkë me deklaratën përkatëse të tranzitit. 
 
3. Kur është rasti, autoritetet doganore mund të kërkojnë paraqitjen e dokumentit që 

lidhet me regjimin doganor të mëparshëm. 
 

Neni 145 
 
 
1. Dokumentet që i bashkëngjiten deklaratës për vendosjen nën një regjim doganor 

ekonomik, me përjashtim të regjimit të përpunimit pasiv, janë si vijon: 
 

a. dokumentet e përshkruara në nenin 142; 
b. autorizimi për regjimin doganor në fjalë ose një kopje të kërkesës përkatëse kur 

zbatohet paragrafi 2 i nenit 278(1), me përjashtim të rasteve të vendosjes nën 
regjimin e magazinimit doganor ose kur zbatohen nenet 284(3) ose 366(3); 

 
2. Dokumentet që shoqërojnë deklaratën për vendosjen nën regjimin e përpunimit 

pasiv janë si vijon: 
a. dokumentet e përshkruara në nenin 146; 
b. autorizimi për regjimin ose një kopje të kërkesës përkatëse ku zbatohet 

nënparagrafi 2 i nenit 406(3), me përjashtim të rasteve kur zbatohet neni 
414(2). 

 
3. Për deklaratat për vendosjen nën një regjim doganor ekonomik zbatohet neni 

142(2). 
 
4. Autoritetet doganore mund të lejojnë që ndonjë prej dokumenteve të përmendura 

në paragrafin 1(b) dhe 2(b) të mos shoqërojnë deklaratën doganore por të ruhen nga 
personi i interesuar për t’i vënë në dispozicion të autoriteteve doganore sa herë që 
këto të fundit e kërkojnë një gjë të tillë. 

 
Neni 146 

 
1. Deklaratës së eksportit ose rieksportit duhet t’i bashkëngjiten të gjitha dokumentet 

e nevojshme për zbatimin e saktë të detyrimeve të eksportit dhe të dispozitave që 
rregullojnë eksportin e mallrave në fjalë. 

 
2. Për deklaratat e ekportit ose rieksportit duhet të zbatohet neni 142(2). 

 
 

KREU 2 
DEKLARATAT DOGANORE ME MJETE INFORMATIKE 

 
Neni 147 

 
1. Autoritetet doganore mund të autorizojnë deklaruesin që në përputhje me nenin 

86(b) të Kodit, të zëvendësojë tërësisht ose pjesërisht të dhënat e deklaratës me 
shkrim të parashikuara në Aneksin 12 me dërgimin në zyrën doganore të caktuar 
për këtë qëllim të të dhënave të kodifikuara ose të paraqitura në çdo formë tjetër të 
caktuar nga këto autoritete dhe që përputhen me të dhënat e kërkuara për deklaratat 
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me shkrim, për t’u përpunuar me mjete informatike. 
 
2. Drejtoria e Përgjithshme e Doganave përcakton kushtet në të cilat duhet te 

dërgohen të dhënat e përmendura në paragrafin 1 më sipër. 
 

Neni 148 
 
 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund të autorizojë përdorimin e mjeteve 
informatike, ndër të tjera (inter alia) edhe në mënyrat që vijojnë: 
 
a. të kërkojnë që të dhënat e nevojshme për kryerjen e formaliteteve në fjalë të futen në 

sistemet e tyre informatike të përpunimit të deklaratave, pa kërkuar deklaratë me 
shkrim; 

b. të parashikojnë që deklarata në kuadrin e nenit 130(1), të përbëhet nga futja e të 
dhënave në sistemin e përpunimit, kur nuk është paraqitur ndonjë dokument që i 
korrespondon deklaratës. 

 
Neni 149 

 
 
1. Kur formalitetet kryen me sisteme informatike publike ose private, Drejtoria e 

Përgjithshme e Doganave i autorizon të interesuarit, mbi bazën e kërkesës së tyre, 
të zëvendësojnë nënshkrimin me dorë me një mjet identifikimi krahasues, i cili 
mund të bazohet në përdorimin e kodeve dhe që ka të njëjën vlerë ligjore me 
nënshkrimin me dorë. 

 
2. Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund të autorizojë personat e interesuar të 

përpilojnë dhe dërgojne me mjete informatike të gjitha ose një pjesë të 
dokumenteve mbështetëse të përmendura në nenin 142 deri 146. 

 
3. Lehtësitë e përmendura në paragrafin 1 dhe 2 jepen vetëm kur plotësohen kushtet 

 teknike dhe administrative të parashikuara nga Drejtoria e Përgjithshme e 
Doganave. 
 

KREU 3 
DEKLARATAT DOGANORE GOJORE OSE ME ANË TË NDONJË MËNYRE 

TJETËR 
 

SEKSIONI 1 
DEKLARATAT GOJORE 

 
Neni 150 

 
Deklaratat doganore për vendosjen e mallrave në qarkullim të lirë, mund të bëhen gojarisht 
për mallrat e mëposhtme: 
 
a)  mallra të natyrës jo tregtare: 

i) që ndodhen në bagazhet personale të udhëtarëve, ose 
ii) që i dërgohen personave privatë, ose 
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iii) në raste të tjera, kur vlera e dërgesës është më e vogël se 5000 Lekë dhe 
mallrat lejohen të hyjnë pa kufizime, kur një gjë e tillë autorizohet nga 
autoritetet doganore. 

 
b).  mallra të natyrës tregtare me kusht që: 

i). vlera totale për çdo dërgesë dhe për çdo deklarues të mos kalojë 2000 Lekë, 
ii). dërgesa nuk është pjesë e një serie dërgesash të ngjashme, dhe 
iii). mallrat nuk transportohen nga një transportues i pavarur si pjesë përbërëse e 
një lëvizjeje më të gjerë mallrash; 

 
c). mallrat e përmendura në nenin 145, në rastet kur ato plotësojnë kushtet për përjashtim 
nga detyrimet  doganore si mallra të rikthyera; 
 
d). mallrat e përmendura në nenin 155(b) dhe (c). 

 
Neni 151 

 
 
Deklaratat doganore mund të bëhen gojarisht për eksportimin e: 
 

a). mallrave të natyrës jo tregtare  
 
i). që ndodhen në bagazhet personale të udhëtarëve, ose 
ii). që i dërgohen personave privatë; 
 
b).  mallrave të përmendura në nenin 150(b); 
c). mallrave të përmendura në nenin 156(b) dhe( c); 
d). mallrave të tjera, në rastet me rëndësi ekonomike të papërfillshme, kur një gjë e 
tillë  autorizohet nga autoritetet doganore. 

 
Neni 152 

 
1. Nenet 150 dhe 151 nuk zbatohen për rastet kur personi i cili kryen formalitetet 

doganore për mallrat, vepron për llogari të një personi tjetër në cilësinë e agjentit 
doganor. 

 
2. Në rast se autoritetet doganore kanë dyshime përsa i përket saktësisë së të dhënave 

të deklaruara ose nëse ato janë të plota ose jo, ato kërkojnë një deklaratë me 
shkrim. 

 
Neni 153 

 
Në rastet kur mallrat e deklaruara gojarisht në përputhje me nenin 150 dhe 151 u 
nënshtrohen detyrimeve të importit ose të eksportit, autoritetet doganore i lëshojne personit 
të interesuar një vërtetim kundrejt pagesës së detyrimeve përkatëse. 

 
 

Neni 154 
 
1. Deklaratat doganore mund të bëhen gojarisht edhe për lejimin e përkohshëm të 
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mallrave si më poshtë, në përputhje me kushtet e përcaktuara nga Drejtoria e 
Përgjithshme e Doganave: 

 
i) kafshë dhe pajisje të paraqitura në listën e nenit 356, 
ii) ambalazhet e paraqitura në listën e nenit 349, 
iii). aparatura radio-televizive dhe pajisje transmetimi e automjete të përshtatura 
për përdorim   për qëllimet e mësipërme dhe pajisjet e tyre të importuara nga 
organizata publike ose private, të vendosura jashtë territorit të Republikës së 
Shqipërisë dhe të miratuara nga autoritetet doganore nëpërmjet dhënies së një 
autorizimi për procedurën për të importuar të tilla pajisje dhe automjete, 
iv). instrumente dhe pajisje që u nevojiten mjekëve për të dhënë ndihmën për 
pacientët në pritje për transplantim organesh, në përputhje me nenin 342 (2)(c). 
 
b) mallrat e përmendura në nenin 157; 
c) mallra të tjera, kur një gjë e tillë autorizohet nga autoritetet doganore. 

 
2. Mallrat e përmendura në paragrafin 1 mund të jenë objekt i një deklarate gojore për 

rieksportim në mbyllje të regjimit të lejimit të përkohshëm. 
 

Seksioni 2 
Deklarata doganore e bërë me veprime të tjera 

 
Neni 155 

 
Kur nuk është thënë shprehimisht se duhet të deklarohen në doganë, konsiderohet se janë 
deklaruar për çlirim për qarkullim të lirë me anë të veprimit të cilit i referohet neni 158, 
mallrat e mëposhtëm: 
a. mallrat e natyrës jo tregtare që ndodhen në bagazhet personale të udhëtarëve, të cilat 

përjashtohen nga detyrimet ose si mallra të rikthyera; 
b. mjetet e transportit që përfitojnë përjashtim nga detyrimet si mallra të rikthyera; 
c. mallrat e importuara në kuadrin e një shkëmbimi me vlerë ekonomike të papërfillshme 

dhe që përjashtohen nga detyrimi për t'u dërguar në një zyrë doganore sipas nenit 42 
(3) të Kodit, me kusht që të mos i nënshtrohen detyrimit doganor të importit. 

 
Neni 156 

 
Kur nuk janë objekt i një deklarate të posaçme në doganë, konsiderohen të deklaruara për 
eksport nëpërmjet veprimit të përmendur në nenin 158(b) mallrat e mëposhtëm: 
a. mallrat të natyrës jo tregtare që ndodhen në bagazhet personale të udhëtarëve dhe që 

nuk i nënshtrohen detyrimit doganor të eksportit; 
b. mjetet e transportit të regjistruara në Republikën e Shqipërisë dhe të destinuara të 

riimportohen; 
c. mallra të tjera, me rëndësi ekonomike të papërfillshme, kur një gjë e tillë autorizohet 

nga autoritetet doganore. 
 

Neni 157 
 
1. Kur nuk janë objekt i një deklaratë doganore me shkrim ose me gojë, konsiderohen 

të deklaruara për lejim të përkohshëm nëpërmjet aktit të përmendur në nenin 158, 
në përputhje me nenet 368 dhe 394 mallrat e mëposhtëm: 
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a. sendet personale të udhëtarëve dhe mallrat e importuara për qëllime sportive të 

paraqitura në listën e nenit 354; 
b. mjetet e transportit të paraqitura në listën e neneve 383 deri 390. 

 
2. Kur nuk janë objekt i një deklarate me shkrim ose me gojë, mallrat e përmendura 

në paragrafin 1 konsiderohen të deklaruara për rieksportim, duke mbyllur regjimin 
e lejimit të përkohshëm nëpërmjet aktit të përmendur në nenin 106. 

 
Neni 158 

 
Për qëllim të zbatimit të neneve 155-157, veprimi që konsiderohet deklaratë doganore 
mund të kryhet në format e mëposhtme: 
 
 a). në rastet kur mallrat dërgohen në një zyrë doganore ose në një vend tjetër të caktuar 
apo të miratuar në përputhje me nenin 42 (1) të Kodit: 

 
i). duke përshkuar korsinë jeshile ose me shënimin “asgjë për të deklaruar”, në 
zyrën doganore ku funksionon sistemi i korsive dyshe, 
ii). duke kaluar nga një zyrë doganore, ku nuk funksionon sistemi i korsive dyshe 
pa bërë spontanisht një deklaratë në doganë; 

 
b). në rastet e përjashtimit nga detyrimi për të dërguar mallrat në doganë në përputhje me 
dispozitat e miratuara në zbatim të nenit 42(3) të Kodit, në rastin e eksportimit në 
përputhje me nenin 106 dhe në rastin e rieksportimit në përputhje me nenin 107(2), vetë 
veprimi i kalimit të kufirit të territorit doganor të Shqipërisë. 

 
 

Neni 159 
 
1. Kur përmbushen kushtet e përmendura në nenet 155-157, mallrat në fjalë 

konsiderohen se kanë qenë paraqitur në doganë në kuptimin e nenit 88 të Kodit, se 
deklarata përkatëse ka qenë pranuar dhe se është leja për çlirimin e mallrave, në 
kohën kur është kryer akti të cilit i referohet neni 158. 

 
2. Në qoftë se nga një kontroll i kryer do të rezultonte se është kryer akti i përmendur 

në nenin 158, por mallrat e importuara ose të nxjerra jashtë nuk përmbushin kushtet 
e neneve 155-157, këto mallra do të konsiderohen se janë importuar ose eksportuar 
në mënyrë të paligjshme. 

 
 
 

SEKSIONI 3 
 

DISPOZITA TË PËRBASHKËTA PËR SEKSIONET 1 DHE 2 
 

Neni 160 
 
Nenet nga 150 deri në 157 nuk zbatohen për mallrat, për të cilat kërkohet rikthimi i 
pagesave ose i shumave të tjera ose rimbursimi i detyrimeve, ose të cilat i 

204



nënshtrohen masave ndaluese ose kufizuese apo ndonjë formaliteti tjetër të veçantë. 
 

Neni 161 
 

Për qëllim të seksioneve 1 dhe 2, “udhëtar” do të thotë personi i përmendur në nenin 63 të 
Kodit. 
 
 

 
 
 

PJESA II 
DESTINACIONET DOGANORE 

 
TITULLI I 

VENDOSJA NË QARKULLIM TË LIRË 
 

KREU 1 
DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

 
Neni 162 

 
 
1. Vendosja në qarkullim të lirë e mallrave shqiptare të eksportuara përkohësisht me 

Carnet ATA, mund të kryhet në bazë të Carnet ATA. 
 
2. Në këtë rast, zyra në të cilën mallrat çlirohen për t’u vendosur në qarkullim të lirë 

kryen formalitetet e mëposhtme: 
a. verifikon informacionin e dhënë në kutitë A deri G dhe fletën e ri-importimit; 
b. plotëson kondrafletën dhe kutinë H të fletës së ri-importimit; 
c. mban fletën e ri-importimit. 
 

 
KREU 2 

TRAJTIMI TARIFOR FAVORIZUES PËR ARSYE TË LLOJIT TË MALLRAVE DHE 
PËR ARSYE TË PËRDORIMIT TË TYRE TË VEÇANTË 

 
SEKSIONI 1 

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 

Neni 163 
 
Në përputhje me pjesën II, kreu 1, neni 28 të Kodit, ky kre përcakton dispozitat për 
zbatimin e procedurave për trajtimin tarifor favorizues. 
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SEKSIONI 2 

TRAJTIMI TARIFOR FAVORIZUES PËR ARSYE TË NATYRËS SË MALLRAVE 
 

NËNSEKSIONI 1 
MALLRAT QË I NËNSHTROHEN KUSHTIT TË DENATYRIMIT 

 
Neni 164 

 
 
Klasifikimi në nënkrerët tariforë të renditur në kolonën 2 të tabelës së Aneksit 14, të 
mallrave të renditur përkrah çdo nënkreu në kolonën 3, i nënshtrohen kushtit të denatyrimit 
në mënyrë që mallrat të jenë të papërshtatshëm për konsum njerëzor, duke përdorur një 
nga denatyruesit e përmendur në kolonën 4, të cilët duhet të përdoren në sasitë e 
përcaktuara në kolonën 5. 

 
Neni 165 

 
 
Denatyrimi kryhet në një mënyrë të tillë që të sigurojë se produkti që do të denatyrohet dhe 
lënda denatyruese janë përzier në mënyrë njëtrajtshme dhe nuk mund të ndahen përsëri në 
një mënyrë ekonomikisht të vlefshme. 

 
NËNSEKSIONI 2 

KUSHTE PËR KLASIFIKIMIN TARIFOR PËR DISA TIPE FARËRASH 
 

Neni166 
 
 
Klasifikimi, në nënkrerët tariforë të renditur në kolonën 2 të Aneksit 15, i mallrave të 
renditura përkrah çdo nënkreu në kolonën 3 i nënshtrohen kushteve të përcaktuara në nenin 
167. 
 
 

Neni 167 
 
 
Farërat e patateve, misrit të ëmbël, misrit hibrid, orizit, melakuqit hibrid, farërat e tjera 
vajore dhe frutat me përmbajtje vajore nuk do të futen në nënkrerët e treguar në nenin 166 
përveç rasteve kur personi i interesuar i provon autoriteteve doganore kompetente të 
Republikës së Shqipërisë se ato do të përdoren realisht për mbjellje. 

 
 

NËNSEKSIONI 3 
KUSHTE PËR KLASIFIKIMIN TARIFOR TË ROLETEVE ME PËLHURË SIÇ VIJNË 

NGA TEZGJAHU. 
 

Neni 168 
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Klasifikimi tarifor i roleteve me pëlhurë siç vijnë nga tezgjahu, që klasifikohen sipas 
Nomenklaturës së Kombinuar në Kodin CN 59112000, do t’i nënshtrohen kushtit që në to 
të vendosen shenja si më poshtë. Përgjatë të dy anëve të copës, pa e kaluar bordurën 
anësore të saj, duhet të vendoset në intervale të rregullta, një shenjë që konsiston në një 
drejtkëndësh bashkë me diagonalet e tij, në mënyrë të tillë që largësia ndërmjet dy 
shenjave të njëpasnjëshme matur ndërmjet dy brinjëve të brendshme të mos jetë më shumë 
se një metër dhe që shenjat e njërës anë të jenë vendosur në mënyrë të tillë që qendra e çdo 
shenje të jetë e barazlarguar nga qendrat e dy shenjave më të afërta të anës tjetër. Çdo 
shenjë duhet të vendoset në mënyrë të tillë që bazat e drejtkëndëshave duhet të jenë 
paralele me anët e copës. (shiko ilustrimin në Aneksin 16). Trashësia e vijave që formojnë 
brinjët e drejtkëndëshit duhet të jetë 5 mm, dhe ajo e diagonaleve 7 mm. Përmasat e 
drejtkëndëshave duhet të jenë të paktën 8 cm gjatësi dhe 5 cm gjerësi. Shenjat duhet të jenë 
të të njëjtën ngjyrë e cila të bëjë kontrast me ngjyrën e copës dhe duhet të jenë të 
pafshishme. 

 
 

SEKSIONI 3 
LEJIMI I MALLRAVE ME TRAJTIM TARIFOR FAVORIZUES PËR ARSYE TË 

PËRDORIMIT TË TYRE TË VEÇANTË 
 
 

Neni 169 
 
1. Vendosja e mallrave në qarkullim të lirë me trajtim tarifor favorizues për arsye të 

përdorimit të tyre të veçantë është objekt i lëshimit të një autorizimi me shkrim për 
personin që importon mallrat ose që i ka importuar ato për qarkullim të lirë. Në 
këto raste zbatohen mutatis mutandis nenet 109 dhe 110 të Kodit. 

 
 
2. Autorizimi në fjalë lëshohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave me kërkesë 

të personit të interesuar. 
 
 
3. Kërkesa duhet të përmbajë, ndër të tjera, informacionin e mëposhtëm: 
 
a) emrin dhe adresën e kërkuesit; 
 
b) një përshkrim përmbledhës të impianteve që do të përdoren për kryerjen e 

trajtimeve të propozuara; 
 
c) llojin e trajtimit të propozuar; 
 
d) llojin dhe sasinë e mallrave që do të përdoren; dhe 
 
e) kur është rasti, llojin, sasinë dhe përshkrimin tarifor të mallrave të përftuara. 

Personi i interesuar mundëson autoritetet doganore të identifikojnë mallrat në 
ambjentin ose ambjentet e tij gjatë gjithë procesit të përpunimit të tyre. 
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Neni170 

 
 
1. Autoritetet doganore mund të kufizojnë periudhën e vlefshmërisë së autorizimit të 

përmendur në nenin 169. 
 
2. Kur autorizimi shfuqizohet, mbajtësi i autorizimit paguan menjëherë detyrimet e 

importit, të përcaktuara në përputhje me nenin 223 të Kodit, për ato mallra që nuk u 
është përcaktuar ende një përdorim i veçantë. 
 

Neni171 
 
 
Mbajtësi i autorizimit është i detyruar: 
 
 
a) t’i përdorë mallrat për qëllimin e caktuar; 
 
b) të mbajë regjistra për t’u mundësuar autoritetet doganore kryerjen e çdo kontrolli 

që ata konsiderojnë të nevojshëm, për të siguruar se mallrat janë vendosur në 
përdorimin e veçantë të përcaktuar dhe t’i ruajë këta regjistra. 

 
 

Neni 172 
 
1. Të gjitha mallrave duhet të përdoren për qëllimin e veçantë të caktuar brenda një 

viti nga data në të cilën është pranuar nga autoritetet doganore deklarata për 
qarkullim të lirë. 

 
2. Afati kohor i përcaktuar në paragrafin 1 mund të zgjatet nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Doganave në qoftë se mallrave nuk u është caktuar një përdorim i 
veçantë i përcaktuar si rrjedhojë e rrethanave të paparashikuara ose forcave 
madhore ose kërkesave të domosdoshme që lindin gjatë punimit ose përpunimit të 
mallrave. 
 

Neni 173 
 
 
1. Mallrat konsiderohen se janë përdorur në mënyrën e veçantë në fjalë: 
 
a) në rastet kur mallrat mund të përdoren vetëm një herë, kur të gjithë mallrat janë 

përdorur në mënyrën e veçantë brenda kufirit kohor të vendosur; 
 
b) në rastet kur mallrat mund të vendosen në përdorim që përsëritet, dy vjet pasi atyre 

u është caktuar fillimisht përdorimi i veçantë; kjo datë duhet të shënohet në 
regjistrat e përmendur në nenin 171(b) 

 
2. Mbetjet dhe hedhurinat që dalin nga punimi ose përpunimi i mallrave dhe firot si 

pasojë e humbjeve natyrore konsiderohen si mallra të cilëve u është caktuar një 
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përdorim i veçantë. 
 

Neni 174 
 
Në rast nevoje, kur mbajtësi i autorizimit jep prova, autoritetet doganore mund të lejojnë 
që mallrat e përmendura në këtë seksion të depozitohen së bashku me mallrat e të njëjtit 
lloj dhe cilësi dhe me të njëjtat karakteristika teknike dhe fizike. Kur mallrat depozitohen 
në këtë mënyrë, ky seksion do të zbatohet për një sasi mallrash të barazvlefshme me sasinë 
e vendosur në qarkullim të lirë sipas këtij Seksioni. 

 
Neni 175 

 
1. Autoritetet doganore nuk miratojnë përdorimin e mallrave në një mënyrë të 

ndryshme nga ajo që është parashikuar për trajtimin preferencial tarifor përmendur 
në nenin 169, për aq kohë sa mbajtësi i autorizimit t’u argumentojë në mënyrë 
bindëse autoriteteve doganore se ka qenë e pamundur, për arsye që lidhen me 
situatën e tij ose të vetë mallrave, që t’i vendosë ato në përdorimin e veçantë të 
përcaktuar. 

 
2. Miratimi i përmendur në paragrafet paraardhës e kushtëzon mbajtësin e autorizimit 

të paguajë shumën e detyrimeve të importit që përcaktohet në nenin 223 të Kodit. 
 
 

Neni 176 
 

 
Autoritetet doganore nuk do të lejojnë eksportimin e mallrave nga territori doganor i 
Republikës së Shqipërisë ose shkatërrimin e mallrave nën mbikqyrjen doganore për aq 
kohë sa mbajtësi i autorizimit nuk u ka argumentuar në mënyrë bindëse autoriteteve 
doganore se ka qenë e pamundur, për arsye që lidhen me situatën e tij ose të vetë mallrave, 
që t’i vendosë ato në përdorimin e veçantë të përcaktuar. Kur miratohet eksportimi i 
mallrave nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë, mallrat konsiderohen si mallra 
jo shqiptare nga momenti i pranimit të deklaratës së eksportit. 

 
SEKSIONI 4 

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 

Neni 177 
 
Kur detyrimi i importit që zbatohet në kuadër të trajtimit tarifor favorizues për arsye të 
llojit të mallrave ose të përdorimit të tyre të veçantë, nuk është më i ulët se ai që do të 
zbatohej për këto mallra në raste të tjera, mallrat në fjalë duhet të klasifikohen në kodin e 
Nomenklaturës së Kombinuar që i referohet përdorimit të veçantë dhe në këto raste ky Kre 
nuk do të zbatohet. 

 
Neni 178 

 
 
Trajtimi tarifor favorizues për arsye të llojit të mallrave dhe për arsye të përdorimit të tyre 
të veçantë për mallra të tjera të ndryshme nga ato të përmendura në këtë Kre, mund të 
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përcaktohet me Dispozitat e nxjerra nga Ministri i Financave. 
 

Neni 179 
 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund të nxjerrë udhëzime për zbatimin praktik të 
procedurave të trajtimit tarifor favorizues. 

 
KREU 3 

ADMINISTRIMI I MASAVE TARIFORE 
 
Administrimi i kuotave tarifore të përcaktuara për përdorim sipas rendit kronologjik të të 
dhënave të deklaratave doganore 

Neni 180 
 
1. Përveç rasteve kur parashikohet ndryshe, kur kuotat tarifore janë të hapura nga 

legjislacioni shqiptar, këto kuota tarifore duhet të administrohen në bazë të rendit 
kronologjik të datave të pranimit të deklaratave për vënien në qarkullim të lirë. 

 
2. Në rastin kur pranohet një deklaratë për vendosjen në qarkullim të lirë që përfshin 

një kërkesë të vlefshme nga deklaruesi për përfitim nga kuota tarifore, autoritetet 
doganore kompetente duhet të zbresin nga kuota tarifore, nëpërmjet Drejtorisë së 
Përgjithshme të Doganave, një sasi që përkon me nevojat e tyre. 

 
3. Autoritetet doganore nuk duhet të paraqesin asnjë kërkesë për tërheqje derisa atyre 

nuk u janë paraqitur të gjitha dokumentet me të cilat kushtëzohet dhënia e nivelit të 
reduktuar ose zero. 

 
4. Me përjashtim të rasteve të përmendura në paragrafin 8, shpërndarja e sasive bëhet 

nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave në bazë të datës së pranimit të deklaratës 
përkatëse për vendosjen në qarkullim të lirë, dhe deri në atë shkallë që gjendja 
aktuale e kuotave tarifore përkatëse e lejon këtë. Dhënia e përparësive duhet të 
përcaktohet në bazë të rendit kronologjik të këtyre datave. 

 
5. Autoritetet doganore duhet t’i komunikojnë pa vonesë Drejtorisë së Përgjithshme të 

Doganave të gjitha kërkesat e vlefshme për tërheqje. Këto komunikime duhet të 
përfshijnë datën e përmendur në paragrafin 4 si dhe shumën e saktë të zbatuar për 
deklaratën doganore përkatëse. 

 
6. Për qëllim të paragrafeve 4 dhe 5, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave duhet të 

pëcaktojë radhën e numrave kur ato nuk përcaktohen nga legjislacioni shqiptar që 
ka hapur kuotën tarifore. 

 
7. Në qoftë se sasitë e kërkuara për tërheqje nga kuota tarifore janë më të mëdha se 

gjendja aktuale e disponueshme, shpërndarja do të bëhet në përpjestim me sasitë e 
kërkuara. 

 
8. Për qëllim të këtij neni, pranimi i deklaratës nga autoritetet doganore në datat 1, 2, 

ose 3 Janar, do të konsiderohet si pranim në datën 3 Janar. Megjithatë, në qoftë se 
njëra nga këto ditë është e shtunë ose e dielë, një pranim i tillë konsiderohet të jetë 
bërë në datën 4 Janar. 
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9. Kur hapet një kuotë e re tarifore tërheqja nuk do të jepet nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Doganave para ditës së 11-të të punës në vijim të botimit të 
legjislacionit që ka krijuar këtë kuotë tarifore. 

 
10. Autoritetet doganore i kthejnë menjëherë Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave 

sasitë e tërhequra që nuk janë përdorur prej tyre. Megjithatë, kur një tërheqje e 
gabuar, që përfaqëson një borxh doganor jo më shumë se 2000 lekë, zbulohet pas 
muajit të parë që vjen menjëherë pas periudhës së vlefshmërisë së kuotave tarifore 
përkatëse, nuk është e nevojshme që autoritetet doganore ta kthejne këtë tërheqje. 

 
11. Nëse autoritetet doganore bëjnë të pavlefshme një deklaratë për vendosjen në 

qarkullim të lirë për mallra që janë objekt i një kërkese për të përfituar një kuotë 
tarifore, e gjithë kërkesa për këto mallra anulohet. Autoritetet doganore përkatëse i 
kthejnë menjëherë Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave çdo sasi të tërhequr nga 
kuota tarifore, në lidhje me këto mallra. 
 

Neni 181 
 
 
1. Drejtoria e Përgjithshme e Doganave duhet të bëjë një shpërndarje çdo të dite pune, 
përveç: 

- ditëve që janë pushim për Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave, ose 
- në rrethana të veçanta, çdo dite tjetër, me vendim të Drejtorit të 

Përgjithshëm të Doganave. 
 
 
2. Me përjashtim të rasteve të parashikuara në nenin 180(8), çdo shpërndarje duhet të 

marrë në konsideratë të gjitha kërkesat të cilave nuk u është dhënë përgjigje dhe që 
kanë lidhje me deklaratat për vendosje në qarkullim të lirë të pranuara jo më vonë 
se dy ditë më parë, dhe të cilat i janë komunikuar Drejtorisë së Përgjithshme të 
Doganave. 
 

TITULLI II 
TRANZITI 

 
 
Për qëllim të nenit 182 deri 233: 
 
 
a) “Mjet transporti” do të thotë: mjete, në veçanti: 

 
i) çdo mjet rrugor, rimorkio ose gjysëm-rimorkio,çdo vagon treni ose vagon 

mallrash, 
ii) çdo varkë ose anije, 
iii) çdo mjet fluturimi 
iv) çdo kontenier në kuptim të nenit 2(9)(g); 

 
b) “Zyrë nisje” do të thotë: zyra doganore ku fillon operacioni i tranzitit; 
 

211



c) “Zyrë destinacioni” do të thotë: zyra doganore ku mallrat e vëna nën regjimin e 
tranzitit duhet të paraqiten për të përfunduar operacionin e tranzitit; 

 
d)  “Zyra e garancisë” do të thotë: zyra doganore ku është dhënë garancia globale. 

 
 

Neni 182 
 
 
Në përputhje me pjesën IV, kreu 2, seksioni 3B të Kodit, ky kre përcakton dispozitat për 
zbatimin e regjimit të tranzitit. 

 
Neni 183 

 
1. Në përputhje me nenin 114 (1) (b) të Kodit, mallrat shqiptare lëvizin nën regjimin e 

tranzitit në rastet e mëposhtme: 
a. kur rimbursimi ose shuarja e detyrimeve doganore kushtëzohet nga rieksportimi 

i tyre nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë ose nga vendosja në 
magazinim doganor, zonë të lirë ose magazinë doganore të lirë ose nën një 
regjim doganor të ndryshëm nga vendosja në qarkullim të lire; ose 

b. kur ato janë vendosur në qarkullim të lirë nën regjimin e përpunimit aktiv me 
rimbursim, me synim që të eksportohen më tej në trajtën e produkteve 
kompensuese dhe për të cilat, në përputhje me nenin 149 të Kodit, mund të 
paraqitet një kërkesë për rimbursim dhe personi i interesuar synon të depozitojë 
një kërkesë të tillë. 

 
2. Mallrat e referuara në paragrafin 1, të cilat nuk kanë dalë nga territori doganor i 

Republikës së Shqipërisë, trajtohen si mallra shqiptare, me kusht që të dëshmohet 
që deklarata e eksportit dhe formalitetet e tjera doganore të nevojshme në mënyrë 
që mallrat të largohen nga territori në fjalë, dhe çdo efekt i këtyre formaliteteve 
është anuluar. 

 
Neni 184 

 
1. Gjithë mallrat të cilat duhet të lëvizin nën regjimin e tranzitit janë objekt i një 

deklarate T1, që bëhet në përputhje me këtë Seksion. Deklarata T1 nënkupton një 
deklaratë në një formular që i korrespondon modeleve të pasqyruara në Anekset 9 
dhe 10 dhe të përdorur sipas shënimeve të parashikuara në Anekset 12 dhe 13. 

 
2. Listë ngarkesat, të cilat bazohen në modelet e Aneksit 17, mund të përdoren në 

përputhje me këto dispozita zbatuese si pjesa përshkruese e deklaratës së tranzitit. 
Ky përdorim nuk ndikon mbi detyrimet lidhur me formalitetet përkatëse të një 
regjimi dërgimi/eksporti, ose lidhur me formularët e përdorur për këto formalitete. 

 
Neni 185 

 
 
Listë ngarkesa përmban: 

a. titullin: “Listë ngarkese”; 
b. një kuti me përmasa 70 x 55 mm, të ndarë në një pjesë të sipërme me përmasa 
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70 x 15 mm ku shënohet simboli “T”, i ndjekur nga një prej shënimeve “T1” 
ose “T1 bis” dhe një pjesë të poshtme me përmasa 70 x 40 mm për përdorim 
zyrtar; 

c. kolonat, të renditura dhe të titulluara si vijon: 
i). numri rendor, 
ii). marka, numra, sasia e lloji i kolive, përshkrimi i mallrave, 
iii). vendi i dërgimit/eksportimit, 
iv). pesha bruto (në kg), 
v). vetëm për përdorim zyrtar. 

 
d). Gjerësia e kolonave përshtatet sipas nevojës. Megjithatë, gjerësia e kolonës së 
titulluar “Vetëm për përdorim zyrtar” nuk duhet të jetë më e vogël se 30 mm. 
Mund të përdoren gjithashtu edhe hapësira të tjera prej atyre të cilave i referohet 
(a), (b) dhe (c) më sipër. 

 
 

Neni 186 
 
1. Si listë ngarkesë mund të përdoret vetëm faqja ballore e fletës. 
 
2. Çdo element i pasqyruar në listë ngarkesë duhet të paraprihet nga numri rendor. 
 
3. Çdo element ndiqet, kur është rasti, nga referime specifike të cilat parashikohen 

nga legjislacioni në fuqi, dokumentat e paraqitura dhe çertifikatat apo autorizimet. 
 
4. Pas shënimit të fundit vendoset një vijë horizontale dhe hapësirat e papërdorura që 

mbeten mund të kryqëzohen në mënyrë që të mos lihet mundësi për shtesa të 
mëtejshme. 

 
 

Neni 187 
 
 
Autoritetet doganore mund të lejojnë edhe perdorimin e listë ngarkesave të cilat nuk 
përmbushin të gjitha kërkesat. Megjithatë, përmasat dhe hapësira e përdorur për përdorim 
nga autoritetet doganore nuk duhet të ndryshojë. 
 
Përdorimi i kësaj liste lejohet vetëm atëherë kur ato: 

 
a. përgatiten nga shoqëri, regjistrat e të cilave bazohen në një sistem të integruar 

elektronik ose automatik të përpunimit të të dhënave; 
b. janë përgatitur dhe plotësuar në mënyrë të tillë që mund të përdoren pa 

vështirësi nga autoritetet doganore; 
c. për çdo artikull përmbajnë sasinë, llojin, markat dhe numrat e kolive, 

përshkrimin e mallrave, vendin e dërgimit/eksportit dhe peshën bruto në kg. 
 
2. Autoritetet doganore mund të lejojnë shoqëritë, regjistrat e të cilave bazohen në një 

sistem përpunimi të dhënash elektronik ose automatik, dhe të cilat lejohen sipas 
paragrafeve 1 dhe 2 të përdorin listë ngarkesa të një lloji të veçantë, të përdorin 
këto lista për operacione tranziti që përfshijnë vetëm një lloj malli kur një lehtësi e 
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tillë bëhet e nevojshme nga programet kompjuterike të shoqërisë në fjalë. 
 
 

Neni 188 
 

 
1. Kur përgjegjësi kryesor përdor listë ngarkesa për një dërgesë që përmban dy ose 

më shumë lloje mallrash, kutitë 15 “vendi i dërgimit/eksportit”, 33 “Kodi tarifor i 
mallrave”, 35 “Pesha bruto (kg)”, 38 “Pesha neto (kg)” dhe kur është e nevojshme, 
44 “Dokumente plotësuese, dokumente të lëshuara, çertifikata dhe autorizime” të 
formularit u vihet kryq dhe kutia 31 “Kolitë dhe përshkrimi i mallrave” e atij 
formulari nuk përdoret për të treguar markat dhe numrat, numrin dhe llojin e kolive 
dhe përshkrimin e mallrave. Kur përdoren listë ngarkesat, nuk përdoren formularë 
plotësues. 

 
2. Listë ngarkesa lëshohet në të njëjtin numër kopjesh si edhe deklarata T1 me të cilën 

ajo ka të bëjë. 
 
3. Kur regjistrohet deklarata, listë ngarkesa duhet të mbajë të njëjtin numër regjistrimi 

si edhe deklarata T1 me të cilën ajo ka të bëjë. Numri shkruhet ose nëpërmjet një 
vule që përmban në vetvete emrin e zyrës nisëse, ose me dorë. Në rastin e fundit 
duhet të shoqërohet nga vula zyrtare e zyrës nisëse. Nënshkrimi i një zyrtari të 
kësaj zyre është fakultativ. 

 
4. Kur një deklaratë e vetme T1 shoqërohet nga dy ose më shumë listë ngarkesa, çdo 

numër duhet të ketë edhe numrin rendor të vendosur nga përgjegjësi kryesor. 
Numri i listë ngarkesës duhet të tregohet në kutinë 4 të deklaratës T1 të titulluar 
“Listë ngarkesat”. 

 
5. Një deklaratë e bërë në një formular të Dokumentit Administrativ të Vetëm që 

mban shenjën T1 në nëndarjen e djathtë të kutisë 1 dhe që shoqërohet nga një ose 
më shumë listë ngarkesa duhet të trajtohet si një deklaratë tranziti. 

 
 

Neni 189 
 
1. Kur mallrat qarkullojnë nën një regjim tranziti, përgjegjësi kryesor shënon simbolin 

“T1” në nëndarjen e djathtë të kutisë 1 të formularit të përdorur. Kur përdoren 
formularë plotësues, përgjegjësi kryesor duhet të shënojë simbolin “T1 bis” në 
nëndarjen e djathtë të kutisë së parë të formularit të përdorur. 

 
2. Deklarata T1 duhet të nënshkruhet nga përgjegjësi kryesor dhe kopjet 1, 4, 5 dhe 7 

të saj duhet paraqitet në zyrën nisëse. 
 
3. Kur regjimi i tranzitit ndjek një regjim tjetër doganor, ky regjim duhet të përmendet 

në deklaratën T1, ose në dokumentat doganore përkatëse. 
 

Neni 190 
 
1. I njëjti mjet transporti mund të përdoret si për ngarkimin e mallrave pranë më 
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shumë se një zyre nisëse, ashtu edhe për shkarkimin e mallrave në më shumë se një 
zyrë destinacioni. 

 
2. Çdo deklaratë T1 përfshin vetëm mallrat e ngarkuar apo për t’u ngarkuar në një 

mjet transporti të vetëm për transportim nga një zyrë nisëse në një zyre 
destinacioni. Për qëllim të fjalisë së parë, mjetet e mëposhtme do të merren si pjesë 
përbërëse të një mjeti transporti të vetëm, me kusht që të transportojnë mallra të 
cilat përbëjnë një dërgesë të vetme: 
a. një automjet rrugor i shoqëruar nga rimorkioja/rimorkiot ose gjysmë 

rimorkioja/rimorkiot e tij; 
b. një varg vagonash hekurudhorë; 
c. mjete lundrues që formojnë një karvan të vetëm; 
d. kontenierë ngarkuar në një mjet transporti në kuptim të këtij neni. 

 
Neni 191 

 
 
1. Zyra nisëse pranon dhe regjistron deklaratën T1, cakton afatin brenda të cilit 

mallrat duhet të paraqiten në zyrën e destinacionit dhe merr masat e nevojshme për 
identifikim nëse e konsideron të nevojshme një gjë të tillë. 

 
2. Zyra nisëse shënon hollësirat e nevojshme në deklaratën T1, mban kopjen 1 të saj 

dhe i kthen përgjegjësit kryesor ose përfaqësuesit të tij kopjet e tjera. 
 
3. Mjetet e transportit nën regjimin e tranzitit nuk lejohen të largohen nga zyra 

doganore nisëse pa autorizim nga autoritetet doganore. 
 
4. Në rastet kur mallrat për t’u tranzituar paraqesin rrezik të lartë për mashtrime, apo 

në çdo rast kur autoritetet doganore e konsiderojnë të nevojshme, zyra nisëse mund 
të caktojë një itinerar për dërgesën. Itinerari, me kërkesë të përgjegjësit kryesor, 
mund të ndryshohet vetëm nga autoritetet doganore të zyrës nisëse dhe kjo kërkesë 
duhet të depozitohet brenda afatit kohor të caktuar për këtë qëllim. Autoritetet 
doganore marrin masat e nevojshme për trajtimin e çdo shkeljeje apo parregullsie 
dhe vendosjen e gjobave të duhura në përputhje me nenin 260 të Kodit. 

 
5. Në rastet e forcave madhore, mjeti i transportit mund të devijojë nga itinerari i 

përcaktuar. Dërgesa dhe dokumenti T1 paraqiten pranë autoriteteve doganore më të 
afërta pa vonesë. Autoritetet doganore informojnë menjëherë zyrën nisëse përsa i 
përket devijimit dhe regjistron hollësirat përkatëse në dokumentin T1. 

 
Neni 192 

 
 
1. Si rregull i përgjithshëm, identifikimi i mallrave sigurohet nëpërmjet plumbosjes. 
 
2. Mund të plumboset: 
 

a. hapësira që përmban mallrat, kur mjeti i transportit në bazë të rregullave të 
tjera, përveç legjislaciont doganor miratohet apo njihet nga zyra nisëse si i 
përshtatshëm për plumbosje; 
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b. çdo koli e veçantë, në raste të tjera. 
 
3. Mjetet e transportit konsiderohen të përshtatshme për plumbosje nëse plotësohen 

kushtet e mëposhtme: 
a. mund të plumbosen thjesht dhe me efikasitet; 
b. janë ndërtuar në mënyrë të tillë që përjashtohet mundësia e zhvendosjes ose 

vendosjes së mallrave pa lënë shenja të qarta të manipulimit apo pa thyer 
plumbin; 

c. nuk përmbajnë hapësira ku mund të fshihen mallrat; dhe 
d. në hapësirat e rezervuara për vendosjen e ngarkesës autoritetet doganore mund 

të hyjnë lehtësisht për kontroll. 
 
4. Zyra nisëse mund të mos kryejë plumbosjen në rast se, duke pasur parasysh masa të 

tjera të mundshme identifikimi, përshkrimi i mallrave në dokumentin T1 ose në 
dokumentet plotësuese i bën ata lehtësisht të identifikueshëm. 

 
Neni 193 

 
 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund të vendosë që tranziti me kamionë, rimorkio 
ose kontenierë të lejohet vetëm në qoftë se këto mjete janë miratuar për transport 
ndërkombëtar të mallrave të plumbosura nga dogana, dhe që janë në kushte të mira. 

 
Neni 194 

 
1. Mallrat transportohen të shoqëruara nga kopjet 4, 5 dhe 7 e dokumentit T1 të cilat i 

janë dhënë përgjegjësit kryesor ose përfaqësuesit të tij nga zyra nisëse pas 
formaliteteve të kryera aty. 

 
2. Drejtuesi i mjetit të transportit nën regjimin e tranzitit duhet të mbajë me vete 

kopjet e dokumentit T1 dhe t’i paraqesë ato kundrejt kërkesës së autoriteteve 
doganore apo ndonjë autoriteti tjetër publik kur kjo parashikohet nga legjislacionin 
në fuqi. 

 
Neni 195 

 
Në rastet kur mallrat ngarkohen apo shkarkohen në prani të autoriteteve doganore të 
ndërmjetme kopjet e dokumentit T1 paraqiten pranë këtyre autoriteteve. 

 
Neni 196 

 
Mallrat e përshkruara në dokumentin T1 mund të transbordohen në një mjet tjetër 
transporti nën mbikqyrjen e autoriteteve doganore që veprojnë në territorin ku bëhet ky 
transbordim pa qenë nevoja të bëhet një deklaratë e re. Në këtë rast, autoritetet kompetente 
regjistrojnë hollësirat e nevojshme në dokumentin T1. 

 
Neni 197 

 
1. Në rast se gjatë transportimit për arsye që nuk varen nga transportuesi, thyhet 

plumbosja, ky i fundit pa vonesë duhet të kërkojë mbajtjen e një proces verbali nga 
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ana e autoritetit doganor më të afërt, pa rënë ndesh me nenin 280 të Kodit lidhur 
me procedurat e ndjekjes penale. Autoriteti doganor kompetent vendos në rast se 
është e mundur, vula të reja. 

 
2. Në rast aksidenti që kërkon transbordimin e mallit në një mjet tjetër transporti, ky 

veprim duhet të bëhet nën mbikqyrjen e autoriteteve doganore të cilat janë 
kompetente në territorin ku do të bëhet transbordimi. 

 
3. Në rast rreziku të menjëhershëm dhe real i cili kërkon shkarkimin në çast të të 

gjithë apo një pjese të ngarkesës, transportuesi mund të veprojë me iniciativën e tij. 
Këtë rrethanë, ai duhet ta regjistrojë në dokumentin T1. Në të tilla raste zbatohet 
paragrafi 1 i këtij neni. 

 
4. Në rast se, si rrjedhojë e aksidenteve apo incidenteve të tjera të cilat lindin gjatë 

transportit, transportuesi nuk mund të respektojë afatin kohor të caktuar brenda të 
cilit mallrat duhet të paraqiten në zyrën e destinacionit, ai duhet të njoftojë sa më 
shpejt të jetë e mundur autoritetet doganore të cilave i referohet paragrafi 1. Këto 
autoritete më pas regjistrojnë hollësirat përkatëse në dokumentin T1. 

 
Neni 198 

 
1. Mallrat dhe dokumenti T1 paraqiten në zyrën doganore të destinacionit. 
 
2. Drejtuesit e mjeteve të transportit nën regjimin e tranzitit duhet të paraqesin pa 

vonesë deklaratën e tranzitit së bashku me mallrat pranë zyrës doganore të 
destinacionit. Atyre nuk u lejohet të bëjnë ndalesa gjatë tranzitimit, me përjashtim 
të atyre që janë të nevojshme për arsye sigurie apo të miratuara nga autoritetet 
doganore apo ndalesave që kryhen për t’iu përgjigjur kërkesës së ndonjë autoriteti 
publik në bazë të legjislacionit në fuqi. 

 
3. Zyra e destinacionit në kopjen 4 dhe 5 të dokumentit T1 duhet të regjistrojë detajet 

e kontrollit të kryer dhe brenda 10 ditëve i dërgon zyrës nisëse kopjen 5, duke 
mbajtur kopjen tjetër. 

 
4. Sa herë që autoritetet doganore e konsiderojnë të nevojshme, zyra e destinacionit 

mund të ndryshohet me kërkesën e përgjegjësit kryesor, vetëm nga zyra nisëse. 
Autoritetet doganore në te tilla raste regjistrojnë detajet e nevojshme në të gjitha 
kopjet e dokumentit T1. 

 
5. Afati kohor që zyra nisëse përcakton për paraqitjen e mallrave pranë zyrës së 

destinacionit, nuk lejohet të ndryshohet nga zyra e destinacionit. 
 
6. Kur mallrat paraqiten pranë zyrës së destinacionit pasi ka përfunduar afati kohor i 

përcaktuar nga zyra nisëse dhe ky afat nuk është zbatuar për shkak të rrethanave që 
i arsyetohen bindshëm zyrës së destinacionit dhe nuk janë për shkak të 
transportuesit ose përgjegjësit kryesor, konsiderohet se këta të fundit e kanë 
respektuar afatin kohor të caktuar. 

 
Neni 199 
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1. Personi që paraqet një dokument tranziti pranë zyrës së destinacionit së bashku me 
dërgesën të cilës i referohet ky dokument, ka të drejtë të marrë një vërtetim, në 
qoftë se ai e kërkon një gjë të tillë. 

 
2. Formulari i vërtetimit i cili lëshohet për të dëshmuar faktin që një dokument tranziti 

dhe dërgesa përkatëse janë paraqitur pranë zyrës së destinacionit, duhet të 
përputhet me modelin në Aneksin 18. Megjithatë, vërtetimi lidhur me dokumentin 
e tranzitit mund të bëhet sipas modelit të treguar në faqen e pasme të kopjes 5 të 
deklaratës T1. 

 
3. Vërtetimi plotësohet paraprakisht nga personi i interesuar. Ai mund të përfshijë 

detaje të tjera që lidhen me ngarkesën, përjashtuar hapësirën e rezervuar për zyrën 
e destinacionit, por konfirmimi nga zyra e destinacionit është i vlefshëm vetëm për 
sa i përket detajeve të përfshira në atë hapësirë. 

 
 

Neni 200 
 
1. Garancia të cilës i referohet neni 117 (1) i Kodit është e vlefshme në të gjithë 
Republikën e Shqipërisë. 
 
2. Garancia mund të jetë globale, që mbulon disa operacine tranziti ose individuale që 
mbulon një operacion të vetëm tranziti. 
 
3. Garancia mund të jepet individualisht ose solidarisht nga persona të tretë fizikë ose 
juridikë që plotësojnë kushtet e parashikuara në nenin 210 të Kodit, ose mund të 
depozitohet në të holla në një zyrë dërguese. Zyra dërguese mund të lejojë që depozitimi 
në të holla të bëhet edhe në ndonjë zyrë tjetër doganore kur rrethanat e kërkojnë një gjë të 
tillë. 
 
4. Dokumenti i garancisë do të jetë në përputhje me modelet e dhëna në : 

a. Aneksin 19 për rastet e garancisë globale, 
b. Aneksin 20 për rastet e garancisë individuale. 

 
5. Kur dispozitat e përcaktuara në legjislacionin shqiptar, regulloret ose veprimet 
administrative, ose praktika të zakonshme e kërkojnë një gjë të tillë, autoritetet doganore 
mund të lejojnë që garancia të jetë në një model tjetër, me kusht që ajo të ketë të njëjtat 
efekte ligjore si modelet e përmendura në paragrafin 4. 

 
Neni 201 

 
 
1. Përdorimi i një garancie globale i jepet vetëm personave: 

a. të cilët jane të vendosur në Republikën e Shqipërisë; 
b. të cilët janë përdorues të rregullt, si përgjegjës kryesor, për një periudhë 6 

muajore ose për të cilët autoritetet doganore kanë bindjen se gëzojnë një 
gjendje të mirë financiare, e cila i lejon të përmbushin detyrimet e tyre; dhe 

c. të cilët nuk kanë kryer shkelje serioze ose të përsëritura të legjislacionit 
doganor ose tatimor. 
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2. Garancia globale duhet të depozitohet në një zyrë garancie. 
 
3. Zyrë garancie është Drejtoria e Përgjithshme e Doganave. 
 
4. Zyra e garancisë përcakton shumën e garancisë, pranon marrjen përsipër nga 

garantuesi dhe lëshon një autorizim i cili lejon përdoruesin kryesor të kryeje, 
brenda kufijve të shumave të garantuara, cfarëdo operacioni tranziti pavarësisht nga 
zyra nisëse. 

 
5. Çdo person që ka marrë një autorizim, bashkë me këtë të fundit merr edhe një ose 

disa dokumenta garancie të përpiluara sipas formularit të modelin të paraqitur në 
Aneksin 21. 

 
6. Çdo dokument T1 i referohet dokumentit të garancise. 
 
7. Zyra e garancisë shfuqizon autorizimin për përdorimin e një garancie globale në 

cdo rast kur nuk plotësohen më kushtet e parashikuara në paragrafin 1. 
 
 

Neni 202 
 
1. Shuma e garancisë globale caktohet në 100% të detyrimeve dhe të gjithë pagesave 

të tjera, me një minimum prej 1 500 000 Lekë, sipas paragrafit 4, me përjashtim të 
rasteve të parashikuara në paragrafin 2. 

 
2. Autoritetet doganore mund të caktojnë shumën e garancisë globale në të paktën 

30% të detyrimeve dhe pagesave të tjera, me një minimum prej 1 500 000 Lekë, 
sipas dispozitave të paragrafit 4 me kusht që: 

a. operatori brenda një periudhë dy vjecare rregullisht ka kryer operacione 
tranziti sipas sistemit të garancisë globale; 

b. operatori nuk ka kryer asnjë shkelje serioze të detyrimeve të veta gjatë kësaj 
periudhe; 

c. garancia e reduktuar mbulon të paktën shumën e detyrimeve doganore; 
d. mallrat nuk janë listuar në Aneksin 22 dhe nuk përjashtohen nga garancia 

globale. 
 
3. Përjashtimi i parashikuar në paragrafin 2 nuk zbatohet nëse kushtet e përshkruara 

po aty, pushojnë së ekzistuari. 
 
4. Zyra e garancisë kryen vlerësime cdo javë për: 

a. dërgesat e kryra; 
b. detyrimet dhe pagesat e tjera për t’u paguar duke marrë parasysh nivelin me 

të lartë të taksimit të zbatueshëm. Ky vlerësim duhet të bëhet në bazë të 
dokumentacionit tregtar dhe kontabël të personit në fjalë, lidhur me mallrat 
e transportuara gjatë vitit të mëparshëm, shuma që merret më pas pjesetohet 
në 52. Në rastet e kërkuesve për garanci globale, zyra e garancisë në 
bashkëpunim me personin e interesuar bën vlerësimin e sasisë, vlerës dhe 
detyrimeve që zbatohen mbi mallrat e transportuara në një periudhë të 
caktuar, bazuar në të dhëna të disponuara. Zyra e garancisë me extrapolim 
përcakton vlerën e përafërt të detyrimeve të zbatueshme për mallrat që 

219



duhet të transportohen gjate një jave. 
 
5. Zyra e garancisë kryen gjithë rishikimet vjetore të shumës së garancisë globale, 

vecanërisht në bazë të informacionit nga zyra nisëse dhe nëse është e nevojshme 
rregullon shumën. 

 
 

Neni 203 
 
 
1. Si me inciativë të Ministrit të Financave ashtu edhe me kërkesë të Drejtorit të 

Përgjithshëm i  mbulimit të operacioneve të tranzitit lidhur me mallrat të cilat 
gjykohet se paraqesin rritje të rrezikut për mashtrim. 

 
2. Periudha maksimale gjatë së cilës ndalohet përdorimi i garancisë globale për 

mallrat mund të jetë 12 muaj, me përjashtim të rasteve kur Ministri i Financave 
vendos ta zgjasë këtë periudhë. 

 
Neni 204 

 
 
1. Me lëshimin e dokumentit të garancisë, ose në cdo kohë gjatë periudhës në të cilën 

është e vlefshme kjo çertifikatë, pergjegjesi kryesor ne faqën e pasme te 
dokumentit dhe nen pergjegjesine e tij duhet te caktoje personin ose personat e 
autorizuar te nenshkruajne për llogari të tij deklaratat e tranzitit. Të dhenat e 
vecanta duhet te perfshijnë emrin dhe mbiemrin e cdo te autorizuari, pasuar nga 
nenshkrimi i ketij te fundit. Cdo emerim i nje personi te autorizuar konfirmohet nga 
nënshkrimi i pergjegjesit kryesor. Përgjegjësi kryesor ka të drejtë që me dëshirën e 
tij të vendosë kryq mbi kutitë e papërdoruara. 

 
2. Pergjegjësi kryesor mund të fshije në cdo kohë emrin e personit të autorizuar nga 

faqja e pasme e çertifikatë.  
 

Neni 205 
 
Çdo person i përmendur në faqën e pasme të dokumentit të garancisë që paraqitet në një 
zyrë nisëse duhet të jetë përfaqësues i autorizuar prej përgjegjësit kryesor.  

 
Neni 206 

 
Afati i vlefshmerisë së çertifikatës së garancise nuk duhet të kalojë dy vjet. Megjithatë, ky 
afat mund të zgjatet nga zyra e garancisë për një periudhë të mëtejshme që gjithsesi nuk i 
kalon 2 vjet. 

 
Neni 207 

 
Në qoftë se garancia është hequr, përgjegjësi kryesor është përgjegjës për kthimin në zyrën 
e garancisë të të gjithë çertifikatave të garancisë ende të vlefshme, të leshuara në emer të 
tij. 
 

220



 
Neni 208 

 
 
1. Një garanci individuale e paraqitur për një operacion të vetëm tranziti depozitohet 

në zyrën nisëse. Zyra nisëse fikson shumën e garancisë. Shuma duhet të mbulojë 
gjithë detyrimet dhe pagesat e tjera që lidhen me dërgesën. 

 
2. Garancia të cilës i referohet paragrafi 1 mund të jetë depozitë me para në dorë në 

zyrën nisëse.  Në këtë rast, shuma e derdhur kthehet kur dokumenti T1 mbyllet në 
zyrën nisese.  

 
 

Neni 209 
 
 
1. Garantuesi clirohet nga detyrimet e tij të parashikuara në nenin 214(1) të Kodit dhe 

gjithashtu clirohet edhe nga detyrimet lidhur me afatin e skadimit prej 12 muajsh 
nga data e regjistrimit të deklarates T1, kur zyra doganore nisëse nuk e ka njoftuar 
mbi faktin që dokumenti T1 nuk është mbyllur. Kur brenda afatit të parashikuar në 
fjalinë e mësipërme, garantuesi është njoftuar nga autoritetet doganore mbi mos 
mbylljen e dokumentit T1, më tej ai njoftohet mbi faktin se atij do t’i kërkohet ose 
mund t’i kërkohet të paguaje shumat për të cilat detyrohet për këtë operacion 
tranziti. Ky njoftim duhet t’i shkojë garantuesit jo më vonë se 3 vjet pas datës së 
regjistrimit së deklaratës T1. Kur nuk është bërë një njoftim i tillë përpara datës së 
skadimit të afatit kohor, garantuesi clirohet nga detyrimet e tij. 

 
2. Garancia që mbulon operacionet e tranzitit nuk shkarkohet deri në fund të 

periudhës tre vjecare të përmendur më sipër ose deri në shlyerjen e detyrimeve dhe 
pagesave të tjera të zbatueshme. Autoritetet doganore marrin të gjitha masat e 
nevojshme lidhur me shkeljet ose parregullsitë dhe vendosin sanksionet e duhura 
në perputhje me Kodin.  

 
Neni 210 

 
1. Për qëllim të lejimit të mosdhënies së garancisë për operacionet e tranzitit, detyrimi 

që merr përsipër personi i interesuar në përputhje me nenin 118(2)(e) të Kodit, 
hartohet sipas modelit të përshkruar në Aneksin 23. 

 
 
2. Kur legjislacioni shqiptar në fuqi ose praktika të zakonshme e lejojnë një gjë të 

tillë, autoritetet doganore mund të pranojnë që detyrimet e marra përsipër nga 
personi i interesuar të permbushen në një menyrë të ndryshme, me kusht që të ketë 
fuqi të njëjtë detyruese me detyrimet e marra përsipër sic tregohet në modelin në 
fjalë.  

 
Neni 211 

 
1. Në përputhje me nenin 118(3) të Kodit, mosdhënia e garancisë nuk zbatohet për 

mallrat: 

221



a. vlera totale e të cilave i kalon 1 000 000 Lekë për dergesë; ose 
b. të cilat janë renditur në Aneksin 22 si mallra që sjellin rrezik të lartë. 

 
2. Mosdhënia e cdo lloj garancie nuk zbatohet për rastet në të cilat nuk lejohet 

përdorimi i garancisë globale. 
 

Neni 212 
 
 
1. Kur nuk është dhënë garanci, ky fakt tregohet në deklaratën T1 të tranzitit. 
 
2. Çertifika që lejon mosdhënien e garancisë duhet të jete në perputhje me modelin në 

Aneksin 24. 
3. Sapo lëshohet çertifikata për mosdhënien e garancisë ose në cdo kohë tjetër gjatë së 

cilës ky dokument është i vlefshëm, përgjegjësi kryesor nën përgjegjësinë e tij në 
faqën e pasme të çertifikatës duhet të caktojë personin ose personat e autorizuar të 
nënshkruajnë deklaratën e tranzitit për llogari të tij. Të dhënat e veçanta duhet të 
përfshijnë emrin dhe mbiemrin e cdo personi të autorizuar, pasuar nga nënshkrimi i 
këtij të fundit. Cdo caktim i një personi të autorizuar duhet të konfirmohet nga 
nënshkrimi i përgjegjësit kryesor. Përgjegjësi kryesor ka të drejtë që me dëshirën e 
tij të vendosë kryq mbi kutitë e papërdoruara. Po kështu, ky i fundit mund të fshijë 
emrin e ndonjë personi të autorizuar që është shënuar në faqën e pasme të 
dokumentit. 

 
4. Cdo person i përmendur në faqën e pasme të një çertifikate që lejon mosdhënien e 

garancisë i paraqitur në një zyrë nisëse do të konsiderohet përfaqësuesi i autorizuar 
i përgjegjësit kryesor. 

 
5. Afati gjatë të cilit është i vlefshëm një çertifikatë që lejon mosdhënien e garancisë 

nuk duhet të kalojë 2 vjet. Megjithatë, ky afat mund të zgjatet nga vetë autoritetet 
që vendosin mosdhënien e garancisë për një periudhë të mëtejshme që nuk i kalon 
2 vjet. 

 
6. Në qoftë se çertifikata për lejimin e mosdhënies së garancisë shfuqizohet, 

përgjegjësi kryesor është përgjegjës për kthimin menjëherë tek Drejtori i 
Përgjithshëm i Doganave të të gjitha çertifikatave për lejimin e mosdhënies së 
garancisë të cilat i janë lëshuar atij dhe që janë ende të vlefshme.  

 
Neni 213 

 
1. Kur një dërgesë nuk është paraqitur ende në zyrën e destinacionit, zyra nisëse duhet 

të lajmërojë menjëherë përgjegjësin kryesor brenda 5 javëve që prej datës së 
regjistrimit të deklaratës së tranzitit. Megjithatë, e drejta për të bërë lajmërim 
parashkruhet pas 11 muajsh nga data e regjistrimit të deklaratës së tranzitit. 

 
2. Lajmërimi të cilit i referohet paragrafi 1, duhet të tregojë vecanërisht kufirin kohor 

brenda të cilit duhet të paraqiten prova të mjaftueshme për autoritetet doganore mbi 
rregullsinë e operacioneve të tranzitit në zyrën nisëse. Ky kufi kohor nuk duhet të 
jetë më i gjatë se një muaj nga data e lajmerimit të cilit i referohet paragrafi 1. Në 
qoftë se nuk është paraqitur kjo provë deri në fund të kësaj periudhe, autoritetet 
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doganore kompetente duhet të marrin të gjitha masat e nevojshme për të mbledhur 
detyrimet doganore dhe gjithë pagesat e tjera përkatëse. 

 
Neni 214 

 
Provat mbi rregullsinë e një operacioni tranziti paraqiten për aq sa konsiderohen të 
mjaftueshme për autoritetet doganore nëpërmjet: 

a. paraqitjes së një dokumenti doganor ose tregtar të vërtetuar nga autoritetet 
doganore, i cili dëshmon që mallrat në fjalë janë paraqitur në zyrën e 
destinacionit. Ky dokument duhet të permbajë informacionin e mjaftueshëm 
për t’u dhënë mundësinë mallrave në fjalë të identifikohen; ose 

 
b. paraqitjes së një dokumenti doganor që i vendos mallrat nën një regjim doganor 

në një vend tjetër ose me anën e një kopjeje apo fotokopjeje të tij; kjo kopje ose 
fotokopje të vërtetohet si origjinale nga autoritetet e vetë vendit tjetër i 
interesuar. Dokumenti duhet të përmbajë informacion të mjaftueshem për të 
dhënë mundësi të identifikohen mallrat në fjalë.  

 
 

Neni 215 
 

Deklarata e tranzitit dhe dokumentat hartohen në gjuhën shqipe. 
 
 

Neni 216 
 

 
1. Letra e përdorur për listën e ngarkesës dhe për formularët e vërtetimit duhet të jetë 

e përshtatshme për qëllime shkrimi dhe duhet të peshojë të paktën 40 g/m2; fortësia 
e saj duhet të jetë e tillë që në përdorim normal nuk griset ose rrudhoset lehtë. 

 
2. Letra e formularëve të përdorur për çertifikatën e garancisë dhe çertifikata për 

lejimin e mosdhënies së garancisë duhet të mos kenë brum mekanik druri dhe të 
peshojë të paktën 100 g/m2. Duhet të ketë një fushë me motive arabeskash në të dy 
faqët në mënyrë që të tregojë ndonjë falsifikim të mundshëm mekanik ose kimik. 
Kjo fushë duhet të jetë: 
a. e gjelbër për çertifikatat e garancisë; 
b. bojëqielli për çertifikatat e lejimit të mosdhënies së garancisë. 

 
3. Letra e përmendur në paragrafet 1 dhe 2 duhet të jetë e bardhë, me përjashtim të 

listë ngarkesës, për të cilën zgjedhja e ngjyrës i lihet personit të interesuar. 
 
 

Neni 217 
 
Formularët duhet të kenë përmasat: 

a. 210 x 297 mm për listë ngarkesën. Tolerancat duhet të jetë të tilla që 
përmasat të mos shkurtohen më shumë se 5 mm dhe të mos zgjaten më 
shumë se 8 mm; 

b. 210 x 148 mm për dokumentin e garancisë dhe çertifikatën për mosdhënie 
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garancie. 
 

Neni 218 
 

1. Drejtoria e Përgjithshme e Doganave është përgjegjëse për shtypjen ose për të 
marrë masat për shtypjen e çertifikatës së garancisë dhe e çertifikatave të lejimit të 
mosdhënies së garancisë. Çdo çertifikatë duhet të mbajë një numër rendor për 
qëllim identifikimi. 

 
2. Formularët për çertifikatat e garancisë dhe çertifikatat e lejimit të mosdhënies së 

garancisë duhet të plotësohen me makinë shkrimi ose procese të tjera të ngjashme 
mekanografike. 

 
3. Listë ngarkesat dhe vërtetimet mund të plotësohen duke përdorur makinë shkrmi 

ose procese të tjera të ngjashme mekanografike, ose me shkrim dore të lexueshëm; 
në rastin e fundit ato duhet të plotësohen në shkronja të mëdha shtypi dhe me bojë. 

 
4. Formularët nuk duhet të përmbajnë fshirje të tjera ose ndryshime. Korrigjimet 

duhet të bëhen duke vënë një kryq mbi fjalët e shkruara gabimisht dhe duke shtuar 
hollësirat e nevojshme. Korrigjimet duhet të firmosen nga personi që i kryen ato 
dhe të vërtetetohen shprehimisht nga autoritetet doganore. 

 
 

Neni 219 
 
Regjimi i tranzitit nuk është i detyrueshëm për ato mallra jo shqiptare të cilat të 
transportuara në rrugë ajrore, ngarkohen ose ringarkohen në një aeroport në Republikën e 
Shqipërisë dhe destinacioni i tyre është një aeroport tjetër në Republikën e Shqipërisë. 

 
 

Neni 220 
 
Regjimi i tranzitit nuk është i detyrueshëm për mallra jo shqiptare të transportuara në rrugë 
detare, vetëm nëse ato janë ngarkuar ose transborduar në një port të Republikës së 
Shqipërisë dhe destinacioni i tyre është në një port tjetër i Republikës së Shqipërisë. 

 
Neni 221 

 
Regjimi i tranzitit nuk zbatohet kur mallrat të cilave u referohet neni 114(1) i Kodit, janë 
ngarkuar në një mjet lundrues në një port të vendosur në Republikën e Shqipërisë për t’u 
eksportuar drejt një vendi tjetër pa u shkarkuar ose transportuar më parë në një port tjetër 
të vendosur në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë. 

 
Neni 222 

 
Për qëllim të përdorimit të Carnet ATA si dokument tranziti, “tranzit” do të thotë transporti 
i mallrave nga një zyrë doganore e vendosur në territorin doganor te Republikës së 
Shqipërisë, ne një zyre doganore të vendosur brenda të njëjtit territor.  
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Neni 223 

 
Kur gjatë transportit nga një pikë e territorit doganor të Republikës së Shqipërisë në një 
tjetër, mallrat kalojnë nëpër territorin e një vendi të tretë, kontrollet dhe formalitetet që 
shoqërojnë procedurën TIR ose ATA kryhen në pikat ku mallrat largohen përkohësisht nga 
territori doganor i Republikës së Shqipërisë dhe ku ato hyjnë sërish në këtë territor. 

 
Neni 224 

 
Mallrat e transportuara nën Carnet TIR ose ATA brenda territorit doganor të Republikës së 
Shqipërisë, konsiderohen mallra jo shqiptare, përvec rasteve kur statusi i tyre shqiptar 
është caktuar në mënyrën e duhur. 

 
Neni 225 

 
1. Ky nën zbatohet pa rënë ndesh me dispozitat e veçanta të Konventave TIR dhe ATA 
lidhur me përgjegjësinë e shoqatave të garancive kur përdoret një Carnet TIR ose ATA. 
 
2. Kur vërtetohet se gjatë ose në lidhje me një operacion transporti të kryer në kuadrin e 
Carnet TIR ose një operacioni tranziti të kryer në kuadrin e një Carneti ATA, kryhet një 
shkelje apo ndodh një parregullsi brenda Republikës së Shqipërisë, vjelja e detyrimeve 
doganore dhe pagesave të tjera që duhen paguar, bëhet nga Drejtoria e Përgjithshme e 
Doganave, pavarësisht nga fillimi i çështjes penale. 
 
2. Me qëllim mbikëqyrjen e regjimit të daljes së mallrave nga Duty Free Shop, periodikisht 
të hënën e parë të çdo muaji, bëhet deklaratë përmbledhëse  eksporti për mallrat e shitura  
 
3. Kur nuk është e mundur të përcaktohet në cilin territor është kryer shkelja apo 
parregullsia, kjo shkelje apo parregullsi konsiderohet të jetë kryer në Republikën e 
Shqipërisë, në rast se është zbuluar atje, pervec rasteve kur brenda afatit të percaktuar në 
konventat TIR dhe ATA, paraqiten prova të mjaftueshme për autoritetet doganore mbi 
rregullsinë e operacionit, ose prova mbi vendin ku është kryer ne fakt shkelja ose 
parregullsia. Kur nuk paraqiten prova të tilla dhe shkelja ose parregullsia në fjalë 
konsiderohet të jetë kryer në Republikën e Shqipërisë, detyrimet ose pagesat e tjera lidhur 
me mallrat objekt shqyrtimi, vilen nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave në përputhje 
me Kodin dhe aktet e tij nënligjore. Autoritetet doganore marrin të gjitha masat e 
nevojshme për të ndjekur shkeljet ose parregullsitë e rastit dhe të vendosin ndëshkime e 
duhura, në bazë të Kodit. 

 
Neni 226 

 
1. Kur gjendet se është kryer nje shkelje ose parregullsi gjate ose ne lidhje me nje 

operacion transporti te kryer nen nje Carnet TIR ose nje operacion tranziti kryer 
nen një  Carnetit ATA, autoritetet doganore lajmerojne mbajtesin e Carnetit TIR 
ose ATA dhe shoqaten garantuese brenda afatit te parashikuar ne nenin 11(1) te 
Konventes TIR ose nenin 6(4) të Konventës ATA, sipas rastit. 

 
2. Provat mbi rregullsinë e operacionit të kryer në kuadrin e Carnetit TIR ose nje 

Carnet ATA duhet te paraqiten brenda periudhës së parashikuar në nenin 11(2) te 

225



Konventes TIR ose nenit 7(1) dhe (2) te Konventes ATA, sipas rastit. 
 
3. Provat e permendura ne paragrafin 2 paraqiten ne perputhje me kerkesat e 

autoriteteve doganore: 
a. nëpërmjet nje dokument doganor ose fletë Carneti te vertetuar nga 

autoritetet doganore që deshmon se mallrat ne fjale jane paraqitur ne zyren 
e destinacionit. Ky dokument duhet te perfshije informacion për të 
mundesuar identifikimin e mallrave; ose 

b. nëpërmjet një dokumenti doganor që tregon vendosjen nën nje regjim 
doganor në një vend tjetër, ose një fotokopje apo kopje të tij; kopja ose 
fotokopja duhet te vertetohet si originale siprej organit  që ka pranuar, 
nëshkruar dhe vulosur dokumentin origjinal, ashtu edhe prej autoriteteve të 
vendit tjeter në fjalë. Ky dokument duhet të përmbajë informacion që 
mundëson identifikimin e mallrave në fjalë; ose 

c. për qëllim të Konventes ATA, nepermjet provave te pershkruara ne nenin 8 
te asaj Konvente. 

 
Neni 227 

 
Për qëllim të nenit 1(h) të Konventes TIR, “zyrë doganore në rrugë” do të thotë çdo zyrë 
doganore nepermjet te ciles nje mjet rrugor, bashkesi mjetesh ose konteiner sic 
perkufizohet ne Konventen TIR, importohet ose eksportohet prej territorit doganor te 
Republikës së Shqipërisë gjate kohes se veprimit te nje operacioni TIR. 

 
Neni 228 

 
Për qëllim të nenit 8 (4) te Konventes TIR, kur nje dergese hyn ne territorin doganor te 
Republikës së Shqipërisë ose niset nga një zyre doganore e vendosur ne territorin doganor 
te Republikës së Shqipërisë, shoqata garantuese është ose behet pergjegjese ndaj 
autoriteteve doganore deri ne piken ne te cilen dergesa largohet nga territori doganor i 
Republikës së Shqipërisë ose deri ne zyren doganore te destinacionit ne këtë territor. 

 
Neni 229 

 
Kur Drejtori i Përgjithshem i Doganave vendos të përjashtojë një person prej procedurës 
TIR sipas nenit 38 të Konventës TIR, ky vendim zbatohet në të gjithë territorit doganor të 
Republikës së Shqipërisë. Ky vendim zbatohet për gjithë Carnetet TIR të paraqitura në një 
zyrë doganore për pranim. 

 
Neni 230 

 
1. Kur një operacion TIR ka të bëjë me mallra që paraqësin rrezik të lartë për 

mashtrim, ose kur autoritetet doganore e konsiderojne te nevojshme, zyra nisese/e 
hyrjes mund te caktojë një itinerar për dërgesat. Itinerari ndryshohet me kërkesë të 
mbajtësit të Carnetit TIR, vetëm prej autoriteteve doganore të nisjes/të hyrjes. 
Autoritetet doganore regjistrojnë gjithë hollësitë përkatëse në Carnet TIR. 
Autoritetet doganore marrin të gjitha masat e nevojshme për të ndjekur shkeljet ose 
parregullsitë e rastit dhe për të vendosur ndëshkimet e duhura sic parashikohet në 
Kod. 
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2. Në rastet e forcave madhore, transportuesi mund të mos ndjekë itinerarin e 
përcaktuar. Dërgesa dhe Carnet TIR duhet të paraqiten pa vonesë në zyrën më të 
afërt doganore. Autoritetet doganore duhet të informojne zyrën nisëse/të hyrjes pa 
vonesë dhe të regjistrojnë të gjithë hollësitë përkatëse në Carnetin TIR. 

 
Neni 231 

 
Kur autoritetet doganore të Republikës së Shqipërisë konstatojnë se ka lindur një borxh 
doganor, dergohet një kërkesë në adresë të shoqatës garantuese sa më shpejt që të jetë e 
mundur. Kur borxhi lind per shkak te faktit se mallrat e mbuluara nga Carnet ATA nuk 
jane rieksportuar ose nuk u është caktuar një destinacion doganor brenda afatit te 
percaktuar nga Konventa ATA, kjo kërkesë dërgohet duke filluar prej 3 muaj pas dates se 
skadimit te Carnetit.  

 
Neni 232 

 
1. Shuma e detyrimeve doganore dhe detyrimeve që lindin për shkak të mos mbylljes 

së një Carneti ATA, përllogaritet nëpermjet formularit të detyrimeve modeli i të 
cilit pasqyrohet në Aneksin 25, e të plotësuar në perputhje me udhëzimet 
bashkëngjitur. Formulari i detyrimeve mund të dërgohet më vonë sesa vetë padia, 
por jo më shumë se 3 muaj më pas dhe sidoqoftë jo më shumë se 6 muaj nga data 
në të cilën autoritetet doganore fillojnë procedurën e vjeljes. 

 
 
2. Formulari i detyrimeve plotësohet në dy ose ne 3 kopje, sipas nevojes. Kopja e parë 

bëhet për shoqatën garantuese përkatëse. Kopja e dytë mbahet në zyrën doganore 
lëshuese. 

 
Neni 233 

 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund të nxjerrë udhëzime për zbatimin praktik të 
regjimit të tranzitit. 

 
 

TITULLI  III 
REGJIMET DOGANORE EKONOMIKE 

 
KREU 1 

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 
 
Për qëllim të nenit 234 deri 427: 
 
a) “Zyrë doganore mbikqyrëse” do të thotë: zyra doganore e autorizuar nga Drejtoria 

e Përgjithshme e Doganave për mbikqyrjen e regjimit, siç përcaktohet në 
autorizim; 

 
b) “Zyrë e vënies nën regjim” do të thotë: zyra apo zyrat doganore të autorizuara nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave për pranimin e deklaratave që venë mallrat 
nën regjimin që përcaktohet në autorizim; 
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c) “Zyrë e mbylljes së regjimit” do të thotë: zyra apo zyrat doganore të autorizuara 

nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave për të pranuar, siç është treguar në 
autorizim, deklaratat për t’u caktuar mallrave një destinacionin doganor, pasi ato 
kanë qenë të vendosura në një regjim doganor ekonomik. 
 

 
Neni 234 

 
1. Në përputhje me nenin 108 të Kodit dhe pa rënë ndesh me perdorimin e procedurës 

së thjeshtuar për autorizimet, kërkesa për autorizim për përdorimin e një regjimi 
doganor ekonomik, këtu e në vijim quajtur “kërkesa”, bëhet me shkrim. Kërkuesi 
duhet të përfshijë në kërkesë gjithë informacionin e kërkuar, sic tregohet në 
Anekset nga 26 deri 30, përfshirë shënimet. Teksti i shënimeve megjithatë nuk 
rishkruhet në kërkesë. Kjo e fundit nënshkruhet dhe i vendoset data përkatëse. Në 
rastet kur Drejtoria e Përgjithshme e Doganave konsideron se informacioni i dhënë 
në kërkesë është i pamjaftueshëm, ajo i kërkon kërkuesit të japë informacion 
shtesë, ose hollësira të tjera të cilat nevojiten për kërkesën. 

 
2.  Kerkesa i referohet dhe shoqërohet nga origjinali apo kopje te origjinalit te te gjithe 

provave mbështëtese apo dokumenteve që kane lidhje me hollesite e dhëna në 
kërkesë, paraqitja e te cilave nevojitet per vleresimin e kerkeses. Ajo mund te 
shoqërohet nga flete shtese ne te cilat jepet informacion më i zgjeruar. Te gjithe 
këto dokumente, prova apo flete shtese jane pjese perberese e kerkeses që ato 
shoqërojne. Ne kerkese shenohet edhe numri i anekseve. 

 
3.  Të gjitha kërkesat për persona juridike shoqërohen nga një kopje e noterizuar e 

dokumentave të regjistrimit të tyre. 
 
4.  Pa rënë ndesh me procedurat e thjeshuara per kërkesën, një kërkesë që nuk 

përmbush kushtet e përshkruara në këtë nen dhe që nuk paraqitet në përputhje me 
aktet nënligjore, konsiderohet e papranueshme. 

 
 

Neni 235 
 
 
Depozitimi i një kërkese të nenshkruar nga kerkuesi tregon se personi i interesuar deshiron 
te përdorë regjimin doganor te kërkuar dhe, pa rënë ndesh me zbatimin e mundshëm te 
dispozitave penale, ai është përgjegjes sipas legjislacionit në fuqi, për: 

a. saktësinë e informacionit të dhënë në kërkesë; 
b. vërtetësinë e dokumeteve që shoqërojnë atë; dhe 
c. permbushjen e të gjitha detyrimeve në lidhje me regjimin doganor për të cilin 

ka bërë kërkesë. 
 

Neni 236 
 
1. Përpara lëshimit të autorizimit, autoritetet doganore kompetente per dhënien e tij 

duhet të sigurohen se të gjithë kushtet për dhënien e autorizimit janë përmbushur. 
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2. Nuk jepet autorizim nëse kërkesa është e papranueshme. 
 

Neni 237 
 
1. Pa rënë ndesh me procedurat e thjeshtuara për autorizimin, autorizimi për 

përdorimin e një regjimi doganor ekonomik, në perputhje me nenin 108 të Kodit, 
bëhet në një model që është sipas dispozitave përkatëse të Anekseve nga 31 deri 
35. Ai nënshkruhet dhe në të shënohet data përkatese. 

 
2. Kërkuesi njoftohet që autorizimi i kërkuar është lëshuar. 
 
3. Autorizimi hyn në fuqi në datën e lëshimit. Megjithatë, Drejtoria e Përgjithshme e 

Doganave, në raste të vecanta, mund të lëshoje autorizim me fuqi paravepruese. 
 
4. Autorizimet mund të mbulojne edhe më shumë se një ze per regjimin e përkatës. 

 
 

Neni 238 
 
1. Në rastet kur nuk plotësohet ndonjëri nga kushtet për lëshimin e autorizimit, 

kërkesa refuzohet. 
 
2. Vendimi për refuzimin e kërkesës bëhet me shkrim dhe i njoftohet kërkuesit sipas 

nenit 18 (3) të Kodit. 
 

Neni 239 
 
1. Autoritetet doganore ruajnë kërkesat dhe anekset përkatëse, së bashku me cdo 

autorizim të lëshuar. 
 
2. Në rastet kur është lëshuar një autorizim, kërkesa, anekset dhe autorizimi mbahen 

nga autoritetet doganore për të paktën tre vjet nga mbarimi i vitit kalendarik në të 
cilin autorizimi skadon ose, kur është fjala për autorizimet për administrimin e një 
magazine doganore ose përdorimin e regjimit të magazinimit doganor, për të 
paktën tre vjet nga mbarimi i vitit kalendarik në të cilin autorizimi është anulluar 
ose shfuqizuar. 

 
3. Në rastet kur refuzohet një kërkesë apo kur anullohet ose shfuqizohet autorizimi, 

kërkesa dhe vendimi që refuzon kërkesën apo autorizimin, sipas rastit, dhe të gjithë 
anekset mbahen nga autoritetet doganore për të paktën tre vjet nga mbarimi i vitit 
kalendarik në të cilin është refuzuar kërkesa apo është anulluar ose shfuqizuar 
autorizimi. 
 

KREU 2 
MAGAZINIMI DOGANOR 

 
Neni 240 

 
Në përputhje me Titullin IV, Kreu 2, Seksioni 3C të Kodit, ky Kre përcakton dispozitat për 
zbatimin e regjimit të magazinimit doganor. 

229



 
Neni 241 

 
Magazinat doganore në të cilat mallrat vendosen nën regjimin e magazinimit doganor 
klasifikohen si më poshtë: 

a. tipi A: magazina publike për përdorim nga cdo person, me qëllim magazinimin 
e mallrave nën përgjegjesinë e administratorit të magazinës; 

b. tipi B: magazina publike për përdorim nga cdo person për magazinimin e 
mallrave nën përgjegjesinë e cdo depozituesi, sipas nenit 125 (1) të Kodit, duke 
patur parasysh nenin 128 (2) të Kodit; 

c. tipi C: magazina private të destinuara vetëm për magazinimin e mallrave nga 
administratori i magazinës, kur ky i fundit dhe depozituesi janë i njëjti person, 
por jo domosdoshmërisht pronari i mallrave; 

d. tipi E: magazina private, të destinuara vetëm për magazinimin e mallrave nga 
administratori i magazinës, kur ky i fundit dhe depozituesi janë i njejti person 
por jo domosdoshmërisht pronar i mallrave, sipas një sistemi që lejon 
magazinimin e mallrave në ambientet e magazinimit që i përkasin mbajtësit të 
autorizimit, por ku mallrat mund të vendosen nën regjimin e magazinimit 
doganor pa u ruajtur në një magazinë doganore; 

e. tipi F: magazina publike për përdorim nga cdo person për magazinimin e 
mallrave, dhe që administrohet nga autoritetet doganore. 

 
Një ambient nuk mund të jetë më shumë se një lloj magazine doganore në të njëtën kohë. 

 
 

Neni 242 
 

1. Me përjashtim të magazinave të tipit E dhe tipit F, magazina doganore duhet të 
përbëhet nga ambjente të miratuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave. 

 
2. Në rastet kur autoritetet doganore vendosin të administrojnë një magazinë të tipit F, 

ato caktojnë ambientet apo vendin që përbën magazinën. Vendimi botohet në 
formën e zakonshme që perdoret nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave për 
botimin e akteve nënligjore ose administrative të saj. 

 
3. Një ambient i miratuar nga autoritetet doganore si “ambient magazinimi i 

përkohshëm” ose që administrohet nga autoritetet doganore mund të miratohet 
gjithashtu si magazinë e tipi A, tipit B ose tipit C ose mund të administrohet si 
magazinë e tipit F. 

 
Neni 243 

 
 
Magazinat e tipit C mund të miratohen edhe magazinat për sendet ushqimore për përdorim 
në bordin e mjeteve të transportit ose duty free shops. 

 
Neni 244 

 
Në rastet kur legjislacioni në fuqi parashikon zbatimin e masave të politikave tregtare për: 

a. vendosjen e mallrave në qarkullim të lirë, këto masa nuk zbatohen për mallrat e 
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vendosura nën regjimin e magazinimit doganor, për sa kohë mallrat mbeten nën 
këtë regjim; 

b. hyrjen e mallrave në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë, këto masa 
zbatohen vetëm kur mallrat jo-shqiptare janë vendosur nën regjimin e 
magazinimit doganor; 

c. eksportimin e mallrave, këto masa zbatohen kur mallrat shqiptare eksportohen 
nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë pasi janë vënë nën regjimin e 
magazinimit doganor. 

 
Neni 245 

 
Dispozitat që lidhen me autorizimin zbatohen për të gjitha tipet e magazinave, përjashtuar 
tipin F. 

Neni 246 
 
Kërkesa për autorizim, në përputhje me Aneksin 26, dorëzohet pranë zyrës doganore që ka 
kompetencë në teritorin ku ndodhen ambientet ose, në rastin e një magazine të tipit E, 
pranë zyrës doganore që ka kompetencë në teritorin ku mbahen librat kontabël themelorë 
të administratorit të magazinës. Këto autoritete, brenda dy javëve nga data në të cilën është 
dorëzuar kërkesa, e dërgojne atë në Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave, së bashku me 
mendimin e tyre me shkrim lidhur me lëshimin e autorizimit. 

 
Neni 247 

*(vkm nr. 129, dt. 02.03.2006) 
( vkm nr. 134, date 14.03.2007) 
(vkm nr.1144, datë 13.11.2009) 

(vkm 419, dt. 27.06.2012) 
1. Autorizimi mund të lëshohet vetëm nëse kërkuesi tregon se ekziston një nevojë e 

reale ekonomike për magazinim dhe nëse magazina në fjalë kërkohet kryesisht për 
magazinim mallrash; megjithatë, mallrat mund t’u nenshtrohen formave te 
zakonshme te perpunimit, perpunimit aktiv ose perpunimit nen kontroll doganor ne 
kushtet e pershkruara ne nenin 129 dhe 132 te Kodit, me kusht që te tilla 
perpunime të mos mbizoterojne mbi magazinimin e mallrave. 

 
Kushti për të pasur një “nevojë reale ekonomike” quhet i plotësuar në njërin prej rasteve të 
mëposhtme: 
 
a) Mallrat, të cilat kërkohen të vihen në regjimin e magazinës doganore, shërbejnë si 
burime alternative të energjisë dhe që, për vetë specifikat e transportit, ruajtjes, tregtimit, 
vëllimit e vlerës së tyre, e kanë të domosdoshme vendosjen në një regjim të magazinimit 
doganor. Futja e të tilla mallrave në territorin e  Republikës së Shqipërisë kryhet vetëm nga 
persona juridikë, të licencuar nga autoritetet përkatëse dhe kërkesa e tyre, për të fituar një 
autorizim të magazinës doganore, vlerësohet vetëm në rast se historiku i përmbushjes dhe 
shlyerjes së detyrimeve, tatimore e doganore, nuk përmban shkelje, shmangie, fshehje, 
penalitete dhe ndëshkime të tjera, në lidhje me zbatimin e kërkesave ligjore në fuqi. Në 
këto mallra përfshihen nafta dhe nënproduktet e saj, si edhe gazi natyror. 
 
b) Mallrat, të cilat kërkohet të vihen në regjimin e magazinës doganore, janë mjete të 
papërdorura, vetëlëvizëse, që futen në territorin e Republikës së Shqipërisë nga importues 
të autorizuar nga prodhuesit a distributorët e këtyre mjeteve dhe që, për vetë numrin e 
madh të copëve në një dërgesë, për sipërfaqen e madhe, që zënë gjatë parkimit, për kohën 
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e gjatë të shitjes së mjeteve dhe për vlerën e madhe të dërgesës, e kanë të domosdoshme 
vendosjen në një regjim të magazinimit doganor. Kërkesa e aplikuesit, për të fituar një 
autorizim të magazinës doganore, vlerësohet vetëm në rast se historiku i përmbushjes dhe 
shlyerjes së detyrimeve, tatimore e doganore, nuk përmban shkelje, shmangie, fshehje, 
penalitete dhe ndëshkime të tjera, në lidhje me zbatimin e kërkesave ligjore në fuqi. Në 
këto mallra përfshihen autoveturat, kamionçinat, furgonët, mikrobusët dhe autobusët. 
 
c) Mallrat, të cilat kërkohet  të vendosen në regjimin e magazinës doganore, janë mallra, 
që u nënshtrohen njërit apo disa prej proceseve të mëposhtme: 
 
- ambalazhim apo çambalazhim: 
- vendosjes së etiketave, vulave, markave apo shenjave të ngjashme, me kusht që të mos 

bëjnë që mallrat të duken me origjinë të ndryshme nga origjina e tyre e vërtetë; 
- montim apo bashkim i pjesëve, deri në masën që ato të paraqesin një element shtesë 

dhe jothelbësor në fabrikimin e mallit. 
 
Kërkesa e aplikuesit, për të fituar një autorizim të magazinës doganore, vlerësohet vetëm 
në rast se historiku i përmbushjes dhe shlyerjes së detyrimeve, tatimore e doganore, nuk 
përmban shkelje, shmangie, fshehje, penalitete dhe ndëshkime të tjera, në lidhje me 
zbatimin e kërkesave ligjore në fuqi. 
 
c/1. Mallrat, të cilat shërbejnë si lëndë e parë për industrinë përpunuese vendase. * ( vkm nr. 
134, date 14.03.2007, ka shtuar pikat c/1-c/5 me poshte) 
c/2. Mallrat, që depozitohen në magazina publike, me destinacion rieksportin apo për afate 
të shkurtra kohore, me qëllime logjistike, deri në kryerjen e veprimeve në dogana (1-2 
muaj). 
c/3. Mallrat, të cilat janë pjesë ekskluziviteti në tregtim, për tregun e brendshëm dhe atë 
rajonal. 
c/4. Mallra me destinacion tregtimin në dyqanet e tipit Duty Free Shop. 
c/5. Mallra me destinacion furnizimin e bordeve, veprimtarive apo personave të tjerë, që, 
për shkak të statusit apo legjislacionit shqiptar, përfitojnë mallra të pataksuara me detyrime 
importi.  
 
ç) Mallrat, të cilat kërkohet të vendosen në regjimin e magazinës doganore janë mallra që, 
pasi u nënshtrohen një apo më shumë operacioneve, të përshkruara në shkronjën “c” të 
këtij vendimi, destinohen për shpërndarje të mëtejshme në tregjet rajonale, jashtë territorit 
të Republikës së Shqipërisë dhe kur këto mallra nuk janë vendosur në regjimin transit. 
Kërkesa e aplikuesit, për të fituar një autorizim të magazinës doganore, vlerësohet vetëm 
në rast se historiku i përmbushjes dhe shlyerjes së detyrimeve, tatimore e doganore, nuk 
përmban shkelje, shmangie, fshehje, penalitete dhe ndëshkime të tjera, në lidhje me 
zbatimin e kërkesave ligjore në fuqi. 
 
d) Në çdo rast, hyrja e mallrave në regjimin e magazinimit doganor duhet të mbulohet me 
garanci, sipas njërës prej formave të garancive, të përcaktuara në Kodin Doganor, dhe 
konkretisht: 
i) Depozitë në të holla, kur shuma e kërkuar si garanci nuk e kalon vlerën 10 000 000 
(dhjetë milionë) lekë; 
ii) Kur shuma e kërkuar si garanci e kalon vlerën 10 000 000 (dhjetë milionë lekë), 
garantimi do të bëhet përmes formave të mëposhtme: 
ii/a) Depozitë në të holla ose 
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ii/b) Depozitë në të holla deri në vlerën 10 000 000 (dhjetë milionë) lekë dhe pjesa e 
mbetur, deri në masën e kërkuar të garancisë, mund të plotësohet përmes njërës nga format 
e garancisë, si më poshtë vijon: 
- dorëzani ose 
- mall gjendje(stok) në kushte ruajtjeje e sigurie (plumbosje doganore) brenda mjediseve të 
miratuara, me kusht që vlera e tij në çdo kohë të jetë jo më pak se trefishi i shumës së 
kërkuar si garanci. *(pika 1.d. ndryshuar vkm nr.1144, datë 13.11.2009) 

 
dh) Shërbimi doganor detyrohet që, për çdo autorizim për magazinë doganore, të miratuar, 
të instalojë falas soft-ware kompjuterike, me modulet përkatëse. Të gjitha lëvizjet e 
mallrave dhe të dokumenteve shoqëruese të pasqyrohen nga subjekti, nëpërmjet sistemit 
kompjuterik.* (vkm nr. 129, dt. 02.03.2006, vkm nr. 134, date 14.03.2007) 
 
e) Përjashtimisht nga përcaktimi i shkronjës “d” të kësaj pike, për mallrat që hyjnë në 
magazinat e tipit C – duty free shops dhe duty free, në bordin e avionëve, nuk kërkohet 
garancia e parashikuar në shkronjën “d”. (vkm 419, dt. 27.06.2012) 
 
2.  Pa rene ndesh me miratimin e magazinave te tipit C, magazinë furnizimi ose duty 

free shops, nuk lejohet shitja me pakice në ambientet e magazines, ne mjediset e 
ruajtjes ose ne ndonje vend tjeter të përcaktuar si magazinë doganore. 

 
 
 

Neni 248 
* ( vkm 307, dt. 25.03.2009) 

 
1.Autorizimet lëshohen nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, me përjashtim te duty 
free shops të cilët miratohen nga Ministri i Financave në përputhje me nenin 199 të kodit. 
Autorizimet hyjnë në fuqi në datën e lëshimit ose në një datë të mevonshme kur autorizimi 
lejon një gjë të tille. Autorizimet duhet te behen ne formen e pershkruar ne Aneksin 31. 
 
2.Per marrjen e një autorizimi per një magazine doganore kerkohet dhënja e një garancie. 
Shuma e garancise që depozitohet ne asnje rast nuk duhet te jete me e vogel se 4 milion 
Leke. Nuk kerkohet dhenia e garancise, kur magazinat doganore janë të tipit F ose kur 
administrohen nga vetë shteti shqiptar apo autoritete publike shqiptare. Garancia duhet të 
depozitohet perpara se të jepet autorizimi. Në këtë rast zbatohet neni 207(2) i Kodit. 
 
3.Administratori i magazines duhet te permbushe te gjitha kushtet dhe rregullat e 
percaktuara ne autorizim ne lidhje me kontrollin doganor, clirimin e mallrave, regjistrat e 
magazinimit të mallrave, dhe dispozita te tjera. Ne rast se administratori i magazinës nuk 
përmbush te gjitha keto kushte, kjo gjë sjell heqjen e menjeherëshme të autorizimit dhe të 
gjithë mallrave të ruajtura në këtë magazinë duhet t’u caktohet menjëherë një destinacion 
doganor. 
 
4.Një nga kushtet që duhet të përmbushë administratori i magazinës do te jetë sigurimi për 
autoritetet doganore i zyrës së nevojshme për pune pa ndonjë shpenzim për ta. Këto 
lehtesira duhet të perputhen me një standard te caktuar nga Drejtoria e Përgjithshme e 
Doganave. 
5. shfuqizohet (vkm 419, dt. 27.06.2012) 
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6.Pa rënë ndesh me rregullat mbi anulimin, revokimin dhe ndryshimin e autorizimeve, ato 
janë të vlefshem për një afat kohor të pakufizuar. 
 
7.Autorizimi duhet të percaktoje zyren doganore pergjegjese per mbikqyrjen e magazines 
doganore. Në rastet e magazinave private, autorizimi mund të percaktojë gjithashtu 
kategorinë e mallrave të cilat lejohen të hyjne në këtë magazinë. 
 
8.Ne rastet kur personi i interesuar kërkon leje për të paraqitur mallra ose i deklaron ato 
per regjim pranë një zyre te ndryshme nga zyra mbikqyrese, Drejtoria e Pergjithshme e 
Doganave mund te autorizoje një ose me shume zyra per te vepruar si zyre(a) per 
vendosjen nën regjimin doganor. 

 
9.  Personat për të përfituar regjimin e magazinës doganore të tipit C, Duty Free Shop, 
duhet të paraqesin një kërkesë me shkrim pranë Zyrës Doganore, ku mendohet të vendoset 
magazina. Kërkesa formulohet sipas aneksit 26 të Dispozitave të Kodit Doganor dhe i 
bashkëlidhen dokumentet e mëposhtme: * ( vkm 307, dt. 25.03.2009, ka bere ndryshimin e pikes 9, e cila ishte 
shtuar fillimisht nga vkm nr. 134, date 14.03.2007, si dhe ka shtuar gjithashtu edhe piken 10 me gjithe nenpikat e saj) 
 
a)  Plani i vendosjes së magazinës (dyqanit). 
b)  Certifikata tatimore, NIPT (fotokopje e noteruar). 
c)  Statusi i shoqërisë dhe akti i themelimit. 
ç)  Vërtetim nga prokuroria/Ministria e Drejtësisë, që subjekti nuk ka precedentë penalë. 
d)  Dokumentet e pronësisë ose kontratës së qirasë për mjedisin që do të përdoret. 
dh) Vërtetim nga zyra tatimore që mbulon aktivitetin, për detyrime të palikuiduara. 
e)  Planbiznesin, ku argumentohet qarkullimi vjetor i parashikuar, si dhe numri/lista e 
mallrave, që do të tregtohen. 
ë)  Të dhëna mbi sistemin e skanimit të inventarit si në hyrje, dhe në dalje, si dhe të 
“Bording pass”, të pasagjerëve, që paraqiten, si klientë të dyqanit. 
f)  Planvendosje të dyqanit dhe vendit të magazinimit, kushteve të ruajtjes së sigurisë së 
mallrave në këto mjedise, mundësinë e mbikëqyrjes nga autoriteti doganor. 
g)  Garanci bankare për llogari të Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave në shumën 5 
(pesë) milionë lekë, në një nga format e garancisë. 
 
10. Subjekti i interesuar për të marrë autorizimin, duhet të paraqesë një kërkesë me shkrim 
pranë degës doganore, që ka kompetencën territoriale mbi mjediset e kërkuara për t’u 
miratuar  si magazinë doganore  e tipit C (Duty Free Shop).  Dega doganore me marrjen e 
aplikimit nga subjekti i interesuar, nëpërmjet një komisioni prej 3 personash, verifikon 
dosjen dhe mjediset e propozuara. Verifikimi konsiston në: 
 
a)  vendosjen e dyqanit (hapësira e mjaftueshme e lëvizjes në dalje nga territori doganor i 
Republikës së Shqipërisë dhe mbas mjediseve të kryerjes së veprimeve me policinë dhe 
doganën); 
 
b)  analizimin e nevojave në bazë të fluksit të udhëtarëve; 
 
c)  kushtet e ruajtjes së sigurisë së mallrave në këto ambiente (numri i dyerve dhe 
mundësia e plumbosjes, mbyllja e dritareve etj.), kur godina ekziston, dhe përshtatshmërisë 
së vendosjes dhe projektit në rastin kur godina do të ndërtohet e re. 
 
ç) mundësinë e mbikëqyrjes (kontrollit dhe/ose inventarizimit të mallrave) nga autoriteti 
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doganor. 
 
Brenda 15 ditëve nga data që është dorëzuar kërkesa, dega doganore përcjell dosjen në 
Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave, si dhe një relacion ku sqarohet qëndrimi i 
komisionit. 
 
10.1  Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, pas shqyrtimit nga sektori përgjegjës, brenda 
10 ditëve ia përcjell dosjen për miratim Ministrisë së Financave, nëse janë plotësuar 
kushtet e përcaktuara, në të kundërt  ia kthen për plotësim apo për refuzim degës doganore 
propozuese. 
 
10.2  Ministri i Financave, brenda një afati jo më të gjatë se 30 ditë nga depozitimi i dosjes 
në drejtorinë që mbulon politikat fiskale në Ministrinë e Financave, miraton ose jo 
autorizimin, duke njoftuar subjektin dhe Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave. Në rastin 
e mosmiratimit të autorizimit, Ministri i Financave shpjegon arsyet e refuzimit. Subjektet e 
interesuara kanë të drejtën e ankimit administrativ, në përputhje me dispozitat e Kodit të 
Procedurës Administrative. 
 
10.3 Autorizimi është i vlefshëm për 5 vjet, me të drejtë rinovimi. 
10.4 shfuqizuar (vkm 419, dt. 27.06.2012) 
 
 
10.5  Subjektet, të cilat operojnë me autorizim/licencë për ushtrim të veprimtarisë duty 
free, brenda një periudhe tremujore, duhet të përshtaten me kriteret e reja dhe të pajisen me 
autorizimin përkatës. Mospajisja me autorizimin përkatës sipas dispozitave të këtij 
vendimi, i humbet të drejtën e ushtrimit të veprimtarisë, si duty free. 

 
* ( vkm 307, dt. 25.03.2009, ka bere ndryshimin e pikes 9, e cila ishte ndryshuar fillimisht nga vkm vkm nr. 134, date 14.03.2007, 
si dhe ka shtuar gjithashtu edhe piken 10 me gjithe nenpikat e saj) 

 
 

Neni 249 
( vkm 307, dt. 25.03.2009 

 
1. Konsiderohet se kriteri ekonomik i nevojshëm ka pushuar se ekzistuari, kur personi i 
interesuar kërkon me shkrim revokimin e autorizimit. 
 
2. Revokimi i magazinës tip C Duty Free Shop bëhet nga Ministri i Financave si dhënës 
autorizimi, me propozim të Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave, kur gjykohet se janë 
shkelur kushtet e përcaktuara, për ekzistencën e magazinës Duty Free Shop. Revokimi 
bëhet në rastet e mëposhtme: 
 
a)  Kur kërkohet nga kompania e autorizuar. 
 
b)  Kur magazina tip C Duty Free Shop nuk përdoret në masën e mjaftueshme, për të 
justifikuar ekzistencën. 
 
c)  Kur janë identifikuar në mënyrë të përsëritur raste kundërvajtjeje në plotësimin e 
kushteve për hyrje-daljen e mallrave dhe regjistrimin e tyre. * ( vkm 307, dt. 25.03.2009, ka bere 
ndryshimin e pikes 2 te nenit 249) 
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Neni 250 
 
 
Për qëllim të nenit 251 deri 255, “furnizime” do të thotë mallrat e marra në bordin e 
anijeve dhe mjeteve ajrore për përdorim në bord apo për shitje udhëtarëve dhe ekuipazhit 
në bordin e këtyre mjeteve. 

 
 

Neni 251 
* ( vkm nr. 547, dt. 01.05.08) 

 
1. Magazinë furnizimi do të thotë një magazinë e tipit C, e përdorur për magazinimin e 
furnizimeve për anijet dhe mjetet ajrore. 
 
2. Magazina e furnizimit shërben vetëm për magazinimin e mallrave jo-shqiptare dhe 
mallrave shqiptare të pataksueshëm që përdoren për: 
 
a. furnizim ose pajisje të anijeve dhe mjeteve ajrore në trafik ndërkombëtar, si dhe 

anijeve vendase të peshkimit. * ( vkm nr. 547, dt. 01.05.08) 

b. shitje në duty free shops; 
c. shitje të mallrave jo-shqiptare personave të cilët gëzojnë të drejta, privilegje dhe 

imunitete siç parashikohet nga Konventa e Vjenës e vitit 1961 për Marrëdhëniet 
Diplomatike, Konventa e Vjenës e 24 Prill 1963 për Marrëdhëniet Konsullore, apo 
Konventa e New York e 16 Dhjetorit 1969 për Misionet e Veçanta; 

 
 

Neni 252 
 
Lejohet magazinimi ne një magazinë furnizimi i: 
 
a). mallrave jo-shqiptare të llojeve si vijon: 

 
i). furnizime, përfshi pijet alkoolike e të tjera, 
ii). duhan dhe produkte të duhanit, 
iii). cokollata dhe embelsira të tjera, 
iv). parfume, produkte kozmetike dhe kolonja, 
v). pajisje per perdorim personal te llojit që normalisht mbahet me vete, p.sh 
kollare, shall, ore, bizhuteri, lapsa dhe çakmak, 
vi). mallra që përdoren per pajisjen e anijeve dhe mjeteve ajrore;  

 
b). mallra shqiptare të pataksueshem te llojeve te meposhtem: 

 
i). furnizime, përfshi pijet alkoolike e të tjera, 
ii). duhan dhe produkte të duhanit, 
iii)cokollata dhe embelsira të tjera, 
iv)parfume, produkte kozmetike dhe kolonja, 
v).pajisje për përdorim personal të llojit që normalisht mbahet me vete, p.sh 
kollare, shall, ore, bizhuteri, lapsa dhe çakmak, 

236



vi).mallra që përdoren per pajisjen e anijeve dhe mjeteve ajrore.  
 
 

Neni 253 
 
‘Duty free shop’ do të thotë një magazinë doganore të tipit C, të përdorur për magazinimin 
e furnizimeve për t’iu shitur mallra udhëtarëve që largohen nga territori doganor i 
Republikës së Shqipërisë. 

 
 

Neni 254 
* (VKM nr. 258, dt. 24.04.2003) 

 
Lejohet te magazinohen ne një duty free shop: 

 
a). mallra jo-shqiptare te llojit te meposhtem: * (vkm 237, dt. 06.06.2002, pikat i dhe ii ekzistuese shfuqizim) 

 
i). cokollata dhe embelsira te tjera, 
ii). parfume, prodhime kozmetike dhe kolonje, 
iii). pajisje per perdorim personal te llojit që normalisht mbahet me vete, p.sh 

kollare, shall, ore, bizhuteri, lapsa dhe çakmak, 
iv). punime artizanale dhe suvenire.  
v). Pije alkoolike, vere dhe birre * (VKM nr. 258, dt. 24.04.2003 rishton pikat (i) dhe (ii) qe hoqi 

vkm 237, dt.06.06.2002. Ketu jane futur si pike (v) dhe (vi) 
vi). Duhan dhe produkte duhani * (VKM nr. 258, dt. 24.04.2003 rishton pikat (i) dhe (ii) qe hoqi 

vkm 237, dt. 06.06.2002. Ketu jane futur si pike (v) dhe (vi) 
 

 
b). mallra shqiptare të pataksueshëm të llojit të mëposhtëm: * (vkm 237, dt. 06.06.2002, 
pikat i dhe ii ekzistuese shfuqizim) 

 
 
i). çokollata dhe ëmbëlsira të tjera, 
ii). parfume, prodhime kozmetike dhe kolonjë, 
iii). pajisje për përdorim personal të llojit që normalisht mbahet me vete, p.sh 

kollare, shall, ore, bizhuteri, lapsa dhe çakmak, 
iv). punime artizanale dhe suvenire. 
v). Pije alkoolike, vere dhe birre * (VKM nr. 258, dt. 24.04.2003 rishton pikat (i) dhe (ii) qe hoqi 

vkm 237, dt. 06.06.2002. Ketu jane futur si pike (v) dhe (vi) 
vi). Duhan dhe produkte duhani * (VKM nr. 258, dt. 24.04.2003 rishton pikat (i) dhe (ii) qe hoqi 

vkm 237, dt. 06.06.2002. Ketu jane futur si pike (v) dhe (vi) 
 

 
Neni 255 

* (VKM 258 dt. 24.04.2003) 
 

1. Duty free shops mund t’u shesin mallra vetem udhetareve që largohen nga territori 
doganor i Republikës së Shqipërisë. * (vkm 237, dt. 06.06.2002, fjali 2 dhe 3 shfuqizim). 

Pijet alkoolike, vera dhe birra mund tu shiten vetem personave mbi 18 vjec. Cigaret 
mund tu shiten vetem personave mbi 15 vjet. * (VKM 258 dt. 24.04.2003, ka rishtuar fjaline 2 & 3 
te shfuqizuar nga vkm 237, dt. 06.06.2002) 
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2. Në përputhje me nenet 156 dhe 158 nuk paraqitet asnjë deklaratë eksporti për 
mallrat që largohen nga duty free shops. 

 
Neni 256 

 
 
1. Mallrat që duhet te vendosen nën regjimin e magazinimit doganor dhe deklarata 

përkatese per vendosjen e mallrave nën këtë regjim, paraqiten prane zyres 
mbikqyrese. 

 
2. Për mallrat shqiptare që hyjnë në një duty free shop duhet të paraqitet një deklaratë 

në përputhje me nenet nga 121 deri 161.  Deklara duhet të paraqitet në zyrëm 
mbikqyrëse. 

 
3. Kur hyrja e mallrave shqiptare në një duty free shop ka nevojë të vërtetohet, 

autoritetet doganore mbikqyrëse të duty free shop mund të firmosin dhe vulosin 
faturën e mallrave nëse një gjë e tillë i kërkohet nga personi i interesuar. 

 
Neni 257 

 
Deklarata për vendosjen nën regjimin e magazinimit doganor bëhet në përputhje me nenet 
121 deri 161. 

 
Neni 258 

 
 
Deklarata duhet të zbatohet gjithashtu edhe per transferimin e mallrave nga një vend që 
është njëkohesisht ambient magazinimi i perkohshem dhe magazinë doganore. 

 
 

Neni 259 
 
1. Në magazinat e tipit A, tipit C dhe tipit E, autoritetet doganore autorizojnë 

administratorin e magazinës të mbajë regjistrat e magazinimit të cilave i referohet 
neni 128 i Kodit. Regjistrat e magazinimit vihen në dispozicion të zyrës doganore 
mbikqyrëse për të mundësuar kryejen e kontrolleve prej saj. 

 
2. Për magazinat e tipit B, zyra mbikqyrese ruan deklaratat e vendosjes nen regjim, në 

mënyrë që të mbikqyrë mbylljen e tij. Në këto magazina nuk mbahen regjistra 
magazinimi. Në rastet kur brenda afatit kufi mallrave të treguara ne deklarate nuk u 
është caktuar një destinacion doganor, zyra mbikqyresë kerkon që mallrave t’u 
caktohet ky destinacion doganor ose deklarata fillestare per vendosjen e mallrave 
nen një regjim doganor të zevendesohet me një deklarate të re duke riprodhuar te 
gjitha hollësitë e deklaratës së vjetër. 

 
3. Në magazinat e tipit F, gjithë informacioni mbi mallrat mbahet në regjistrat e 

doganore. Këto regjistra zëvendësojnë regjistrat e magazinimit të mallit sipas nenit 
128 të Kodit. 
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Neni 260 
 
Me përjashtim të magazinave të tipit F, zyra mbikqyrëse nuk mban regjistra magazinimi të 
mallit. Megjithatë, per qëllime administrative ajo mund të mbajë një regjistër të të gjithë 
deklaratave të pranuara. 

 
 

Neni 261 
 
 
Regjistrat e magazinimit te permendura ne nenin 105 te Kodit duhet te permbajne gjithe 
hollesite që nevojiten per zbatimin e duhur dhe mbikqyrjen regjimit. Ato duhet te 
permbajne: 
 
a. të dhenat e përfshira në kutitë 1, 31, 37 dhe 38 të deklaratës për venien e mallrave në 

regjim; 
b. referencat e deklaratave nepermjet te cilave mallrave u është caktuar një destinacion 

doganor duke mbyllur regjimin e magazinimit doganor; 
c. datën dhe referencat e dokumenteve të tjera doganore dhe cdo dokumenti tjetër që ka 

lidhje me  vendosjen në regjimim dhe mbylljen e tij; 
d. te dhenat që mundesojne mbikqyrjen e mallrave, perfshi vendodhjen e tyre dhe 

hollesira mbi ndonje transferim mallrash mes magazinave doganore; 
e. te dhenat lidhur me magazinimin e perbashket te mallrave shqiptare dhe jo-shqiptare; 
f. ndonjë detaj tjeter që mund te nevojitet per identifikimin e mallrave; 
g. te dhenat lidhur me format e zakonshme te trajtimit të cilit mallrat mund t’i 

nënshtrohen; 
h. të dhëna lidhur me zhvendosjen e perkohshme te mallrave nga ambientet e magazinës 

doganore. 
 
 
2. Regjistrat e magazinimit duhet te pasqyrojne ne cdo kohe gjendjen e vertete te 

mallrave që ndodhen ende nën regjimin e magazinimit doganor. Brenda afatit të 
vendosur nga autoritetet doganore, administratori i magazinës duhet të depozitojë në 
zyrën mbikqyrese një listë të gjendjes së mallrave të magazinuara. 

 
3. Ne rastet kur zbatohet neni 135 (2) i Kodit në regjistrin e magazinimit duhet të 

shënohet vlera doganore e mallrave para trajtimit. 
 

Neni 262 
 

 
1. Mallrat e vendosura nen regjimin e magazinimit doganor ne magazina te tipit A ose 

tipit C, shenohen ne regjistrat e magazines ne perputhje me nenin 130 te Kodit, ne 
kohen që ato fizikisht futen në magazinen doganore, mbi bazën e të dhenave te te 
njohura apo pranuara nga zyra mbikqyrese. 

 
2. Kur mallrat jane vendosur nen regjim ne një magazine te tipit E, regjistrimi ne 

magazine i permendur ne paragrafin 1 behet ne kohen kur ato mberrijne prane 
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ambienteve te magazinimit. 
 
3. Kur magazina doganore sherben gjithashtu si ambient per magazinim te 

përkohshem, regjistrimi në regjistrin e magazinës i permendur ne paragrafin 1 
behet në kohën kur mallrat clirohen në vijim të depozitimit te deklarates për 
vendosjen e mallrave nën regjimin e magazinimit doganor. 

 
4. Te dhenat e vecanta që lidhen me mbylljen e regjimit duhet te regjistrohen ne 

regjistrin e magazinës ne kohen kur mallrat jane cliruar në vijim te paraqitjes se 
deklaratës që i cakton atyre një destinacion doganor. 

 
 

Neni 263 
 
Format e zakonshme të trajtimit përmendur në nenin 132 (2) tq Kodit përshkruhen në 
Aneksin 36. 

Neni 264 
 
 
1. Personi i interesuar duhet t’i kerkoje rast-pas-rasti zyres mbikqyrese me shkrim 

autorizim për kryerjen e fomave te zakonshme të trajtimit perpara kryerjes se tij. 
 
2. Kërkesa e autorizimit për kryerjen e formave të zakonshme të përpunimit duhet të 

japë gjithë hollësitë e nevojshme. Kur kerkesa miratohet, zyra mbikqyrese jep 
autorizimin me anë të nëshkrimit dhe vulosjes së kërkesës. Kërkesat, anekset dhe 
autorizimi mbahen për të pakten tre vjet nga mbarimi i vitit në të cilin është pranuar 
kërkesa. 

 
3. Autorizimi per administrimin e një magazine doganore përcakton format e 

zakonshme të trajtimit të cilat priten te kryhen nën regjimin doganor. Në këtë rast, 
kërkesa zëvendesohet me njoftimin lidhur me kryerjen e përpunimit. 

 
Neni 265 

 
1. Me kusht që të mos cenohet funksionimi normal, zyra mbikqyrese mund të lejojë 
ruajtjen e mallrave shqiptare dhe jo-shqiptare në të njëjtin ambient magazinimi.  Megjithë, 
nuk lejohet që të magazinohen së bashku  me mallrat jo shqiptare mallarat shqiptare të 
mëposhtëme: 

a. pije alkoolike, verë dhe birrë; 
b. duhan dhe produkte duahni, 
 
me përjashtim të magazinave të furzimit dhe duty free shop. 

 
2. Kur magazinimi i përbashkët i mallrave, përmendur në paragrafin 1, bën te 

pamundur identifikimin në cdo kohë të statusit doganor të cdo lloj malli, ky 
magazinim lejohet vetem ne qofte se mallrat jane te barazvlefshem. Mallra te 
barazvlefshsm jans ato mallra te cilet futsn në të njëjtin nenkre në Nomenklaturës 
së Kombinuar, që kanë të njëjtat cilësi tregtare dhe të njëjtat karakteristika teknike. 
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Neni 266 

 
 
1. Përpara se te zhvendose perkohesisht mallrat nga ambientet e magazines doganore, 

personi i interesuar duhet te beje, rast pas rasti, kërkesë me shkrim prane zyres 
mbikqyrese per te kryer një veprim te tille. 

 
2. Kerkesat per autorizim per zhvendosjen e përkohshme të mallrave duhet te 

permbajne te gjitha hollesite që nevojiten per zbatimin e dispozitave që rregullojne 
regjimin e magazinimit doganor. Në rast se kërkesa miratohet, zyra mbikqyrese 
lëshon autorizimin duke konfirmuar pranimin e kërkesës duke e nënshkruar dhe 
vulosur atë. Kerkesat, anekset dhe autorizimi mbahen të paktën tre vjet nga 
mbarimi i vitit në të cilin është dhënë autorizimi. 

 
3. Autorizimi për administrimin e një magazine doganore mund te percaktoje që 

mallrat mund të zhvendosen përkohesisht. Ne këtë rast, kërkesa zevendesohet me 
njoftimin e zyrës mbikqyrese për zhvendosjen e përkohshme te mallrave. 

Neni 267 
 
1. Për të transferuar mallra midis magazinave doganore pa ndërprerë regjimin e 

magazinimit doganor, dokumenti DAV, përdoret sipas procedurës së përshkruar ne 
Aneksin 37. 

 
2. Per mallrat e transferuara mes magazinave, pergjegjesia i kalon administratorit te 

magazines doganore ne te cilen do te vendosen mallrat, ne castin kur merr ne 
dorezim mallrat dhe i shenon ato ne regjistrin e magazines. 

 
3. Kur mallrat per t’u transferuar kane kaluar neper format e zakonshme te trajtimit 

dhe kur zbatohet neni 135 (2) i Kodit, dokumenti DAV per vendosjen ne magazine 
përfshin llojin, vlerën doganore dhe sasinë e mallrave të transferuar. 

 
4. Nuk lejohet transferimi i mallrave pa kryer me parë mbylljen e regjimit në rast se 

njëra nga magazinat e përfshira është magazinë e tipit B.  
 

 
Neni 268 

 
 

1. Administratori i magazines duhet të bëjë inventare të regullta të të gjithë mallit të 
ruajtur në magazinë. Inventaret duhet të kryhen të paktën një herë në tre muaj. Zyra 
mbikqyrëse duhet të jetë e pranishme gjatë kryerjes së inventarit. Rezultatet i 
dërgohen me shkrim zyrës mbikqyrëse brenda tre ditëve pas kryerjes së inventarit. 
Ky nën zbatohet mutatis mutandis për magazina të tipit F të administruara nga 
autoritetet doganore. 

 
2. Procedura e përshkruar në paragrafin 1 zbatohet gjithashtu edhe për magazinat e 

furnizimit dhe duty free shops, me të vetmin përjashtim që inventarët duhet të 
kryhen një herë në muaj. 
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Neni 269 
 
 
1. Kur magazinohen bashkarisht mallra të barazvlefshëm, mallrat e deklaruara per një 

destinacion doganor mund te konsiderohen ose mallra shqiptare ose jo-shqiptare, 
ne varësi të zgjedhjes së personit të interesuar. Zbatimi i rregullit mësipërm, në 
asnjë rast nuk duhet të sjelle si pasoje dhenien e një statusi doganor te caktuar një 
sasie mallrash me te madhe se sasia që ka ne fakt këtë status, e cila ruhet në 
magazinen doganore kur mallrat e deklaruar për një destinacion doganor 
zhvendosen. 

 
2. Në rastet e shkaterrimit te plote apo humbjes së pakthyeshme të mallrave, pjesa e 

mallrave që vendosen nën regjim dhe që është shkatërruar apo ka humbur 
përcaktohet në përpjestim me sasinë e mallrave të të njëtit lloj që ndodhen nën 
regjim në ambientet e magazinës doganore në kohën kur ka ndodhur shkaterrimi 
apo humbja, përveç kur administratori i magazinës është në gjendje te paraqëse 
prova mbi sasinë e vërtetë të mallrave nën regjim që u shkatërruan apo humben. 

Neni 270 
 
 
1. Në rastet kur autoritetet doganore kërkojnë që mallrat shqiptare të cilat ruhen në 

ambientet e një magazinë doganore të shënohen në regjistrin e magazinës, ky 
veprim duhet të qartësojë statusin e tyre doganor. 

 
2. Pa rënë ndesh me mallrat e barazvlefshem, zyra mbikqyrëse mund të përcaktoje 

metoda të vecanta për identifikimin e mallrave shqiptare, kryesisht me qëllim 
dallimin e tyre nga mallrat jo-shqiptare që janë vënë nën regjimin e magazinimit 
doganor në të njëjtat ambiente. 

 
3. Mallrat e përmendur në paragrafin 1 mund të përdoren për forma të zakonshme 

trajtimi, përpunim aktiv apo përpunim nën kontrollin doganor. 
 
 

Neni 271 
 
 
Drejtoria e Përgjithshme e doganave mund të përcaktoje udhëzime për zbatimin praktik të 
regjimit të magazinimit doganor.  

 
KREU 3 

PËRPUNIMI AKTIV 
 

SEKSIONI 1 
DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

 
Për qëllim të nenit 272 deri 325: 
 
a) “Produkte kompensuese kryesore” do të thotë: produktet kompensuese për 
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përftimin e të cilave është dhënë autorizim për përdorimin e regjimit të përpunimit 
aktiv; 

 
b) “Produkte kompensuese dytësore” do të thotë: produkte kompensuese, të ndryshme 

nga ato kryesore, të cilët përftohen domosdoshmërisht si produkt shoqërues gjatë 
operacioneve të përpunimit; 

 
c) “Humbje(/firo)” do të thotë: pjesa e mallrave të importuara të cilat shkatërrohen 

dhe humbasin gjatë përpunimit, veçanerisht për shkak të avullimit, tharjes, çlirimit 
në trajtë gazi ose nga shplarja; 

 
d) “Metoda e matjes sasiore” do të thotë: llogaritja e asaj pjese të mallrave të 

importuara të trupëzuara në produkte të ndryshme kompensuese në raport me 
sasinë e mallrave të importuara; 

 
e) “Metoda e matjes mbi bazën e vlerës” do të thotë: përllogaritja e asaj pjese të 

mallrave të importuara të trupëzuara në produktet të ndryshme kompensuese në 
raport me vlerën e këtyre të fundit; 

 
f) “Operator” do të thotë: personi që kryen të gjithë ose një pjese te operacioneve të 

përpunimit; 
 
g) “Afat i ri eksportimit” do të thotë: afati brenda të cilit produkteve duhet t”u 

caktohet një destinacion doganor siç përshkruhet në nenin 112 te Kodit; 
 
 

Neni 272 
 
Në përputhje me pjesën IV, kreu 2, seksioni 3D të Kodit, ky kre përcakton dispozitat për 
zbatimin e regjimit të përpunimit aktiv. 

 
Neni 273 

 
 
Mallrat e referuara në nenin 136 (2)(c) të Kodit, të cilat mund të përdoren si produkte 
shtesë renditen në Aneksin 38. 

 
SEKSIONI 2 

DHËNIA E AUTORIZIMIT 
 

Neni 274 
 
1. Autorizimi për sistemin me pezullim jepet vetem kur këkuesi ka synimin te 

rieksportoje produktet kompensuese parësore nga territori doganor i Republikë së 
Shqipërisë. Ne keto raste, përdorimi i sistemit me pezullim mund të autorizohet për 
të gjitha mallrat që do të përpunohen.  

 
2. Autorizimi per te perdorur sistemin e rimbursimit jepet vetem ne rastet te cilave u 

referohet neni 145 i Kodit, kur ekzistojnë mundësitë për të eksportuar jashtë 
territorit doganor te Republikës së Shqipërisë produktet kompensuese parësore. 
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3. Kur plotesohen kushtet per perdorimin e te dy sistemeve, kerkuesi mund te kërkoje 

që autorizimi të jetë parashikuar si sistemin me pezullim ashtu edhe për atë me 
rimbursim. 

 
4. Për qëllim të nenit 138 (b) të Kodit, autoritetet doganore duhet të caktojnë mënyrat 

e identifikimit të mallrave të importit në produktet kompensuese. Autoritetet 
doganore duhet të përdorin kryesisht mënyrat e mëposhtme, sipas rastit: 
a. tregimin ose përshkrimin e markave të vecanta ose numrave te fabrikimit; 
b. vendosjen e plumbcit, vulave, shenjave lidhëse; 
c. marrje mostrash, ilustrime, ose përshkrime teknike; 
d. kryerje analizash; 
e. shqyrtimin e regjistrave të magazinimit ose dokumente të tjerë mbështetës 

lidhur me transaksionin në fjale, të cilët tregojnë qartë që produktet 
kompensuese janë prodhuar nga mallrat e importit. 

 
 
 

Neni 275 
 
1. Kushtet ekonomike të përshkruara në nenin 138 (b) të Kodit gjykohen të plotësuara 

mes të tjerash kur: 
a). përpunimi konsiston në njërin prej veprimeve të mëposhtëm me kodet 
perkatese: 
 
i). veprime të kryera në kuadrin e punimit në bazë të një kontratë porosie, 
kontraktuar me një person cili është i vendosur në një vend tjetër. “Kontrate 
porosie” do të thotë çdo përpunim kryer në bazë të udhëzimeve dhe për llogari të 
një personi të vendosur jashtë territorit doganor të Republikës së Shqipërisë, 
zakonisht vetëm kundrejt pagesës së shpenzimeve të transformimit të mallrave të 
importuara drejtpërdrejt ose tërthorazi të vendosura në dispozicion të mbajtësit të 
autorizimit (kodi 6201); 
 
ii). operacione lidhur me mallra me natyre jo tregtare (kodi 6202); 
 
iii). riparime, përfshi këtu edhe kontrolle dhe riparime kapitale (kodi 6301); 
 
iv). forma të zakonshme trajtimi me synim ruajtjen e mallrave, përmirësimin e 
paraqitjes ose cilësisë të tregtimit ose përgatitjen e tyre për shpërndarje ose rishitje 
(kodi 6302) , 
 
v). operacione lidhur me mallra, vlera e të cilave në bazë të Kodit 8 shifror të 
nomeklatuturës së kombinuar, nuk kalon shumën 50 000 000 Lekë për çdo kërkues 
e për çdo vit kalendarik, pavarësisht nga numri i operatoreve që kryejne veprime 
përpunimi. Kjo vlerë është vlera doganore e mallrave e përcaktuar në bazë të 
dhënash të njohura dhe dokumentave të paraqitura në kohën kur depozitohet 
kërkesa. Kjo pikë mund të moszbatohet për mallra importi, të caktuara me urdhër të 
Ministrit të Financave (6400), 
 
vi). operacione përpunimi të kryera në zona të lira ose në magazina të lira ; 
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b). kur në Republikën e Shqiperisë nuk prodhohen mallra të krahasueshme; “mallra të 
krahasueshme” do të thotë mallra që klasifikohen në të njëjtin kod 8 shifror te 
Nomenklatures së Kombinuar, që paraqesin te njëjtat cilesi tregtare dhe kanë te njëjtat 
karakteristika teknike, në krahasim me produktet kompensuese (kodi 6101); 
 
c).kur mallra të krahasueshme te perkufizuara ne shkronjën (b) me siper nuk prodhohen ne 
Republikën e Shqipërisë ne sasi te mjaftueshme (kodi 6102); 
 
d). kur mallra te krahasueshme te përkufizuara ne shkronjën (b) me siper nuk mund te 
vihen ne dispozicion te kërkuesit nga prodhues te vendosur ne Republikën e Shqipërisë 
brenda afatesh te pershtatshme. Keto mallra quhet se nuk jane paraqitur brenda “afatesh te 
pershtatshme” ne rast se prodhues te vendosur ne Republikën e Shqipërisë nuk mund t’i 
vene mallrat e krahasueshme ne dispozicion te operatorit ne afatin e duhur per kryerjen e 
operacionit tregtar, megjithese kerkesa perkatese është bere ne kohen e duhur (6103); 
 
e). kur mallra te krahasueshme, të përkufizuara në shkronjën (b) me siper nuk prodhohen 
ne Republikën e Shqipërisë, por që nuk mund te perdoren per arsye se: 

 
i). çmimi i tyre e ben ekonomikisht te pamundur veprimin tregtar te parashikuar, 
duke patur parasysh (6104): 
- nga njëra ane, perpara kryerjes se formaliteteve doganore, çmimin perkates 

te mallrave te destinuara t’i nenshtrohen perpunimit aktiv dhe cmimin e 
mallrave te krahasueshme te prodhuara ne Republikën e Shqipërisë me 
detyrimet e brendshme te rimbursuara ose per t’u rimbursuar me rastin e 
eksportimit te mallrave. Per krahasimin e çmimeve te mesiperme mbahen 
parasysh edhe kushtet e shitjes se mallit, ne vecanti kushtet e pageses dhe te 
dorezimit te parashikuara per mallra shqiptare, 

- nga ana tjeter, çmimin që mund te merret per produktet kompensuese ne 
tregun e një vendi te trete,  

ose  
 
ii). nuk kane cilesite ose karakteristikat e nevojshme per te mundesuar operatorin te 
prodhoje produktet kompensuese te kerkuara (6105),   
 
iii). nuk perputhen me kerkesat e shprehura nga bleresi i produkteve kompensuese 
(6106);  
iv). produktet kompensuese duhet te perftohen prej mallrave te importit ne menyre 
që te respektohen dispozitat lidhur me mbrojtjen e te drejtave te pronesise 
industriale (6107); 

 
f). kur per një lloj te vecante malli per t’u vendosur nen regjim brenda një afati te caktuar, 
kerkuesi i autorizimit: 

 
i). përpiqet te parandaloje probleme furnizimi per ate lloj malli, te cilat duhet ti 
provohen bindshëm autoriteteve doganore, dhe nese pjesa e furnizimit te mallit te 
prodhuar ne Republikën e Shqipërisë është 80% me e ulet sesa nevojat e tij (7002); 
 
ii). provon perpara autoriteteve doganore që ka marre masat e nevojshme per te 
marre furnizim me mallrat per t’u perpunuar brenda Republikës së Shqipërisë, por 
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nuk ka marre asnjë pergjigje nga prodhuesit shqiptare(7002); 
 
2. Kerkuesi duhet te tregoje ne kerkese arsyet per te cilat ne kuptimin e paragrafit 1, 

kushtet ekonomike jane permbushur.  
 

Neni 276 
 

 
1. Në rrethana të jashtëzakonshme, kur kërkuesi gjykon që jane permbushur kushtet 

ekonomike per arsye te ndryshme nga ato te permendura me siper, ai duhet te 
paraqëse keto arsye ne kerkesen perkatese (kodi 8000). 

 
2. Kur autoritetet doganore gjykojne që kushtet ekonomike jane permbushur ne raste 

te tjera prej atyre te permendura me siper, autorizimi jepet per një periudhe te 
kufizuar, jo me te gjate se 9 muaj. Autoritetet doganore, me kerkese të mbajtesit të 
autorizimit, mund te zgjasin periudhen e vlefshmerise. 

 
Neni 277 

 
1. Pa rënë ndesh me procedurën e thjeshtëzuar, kërkesa të cilës i referohet neni 276 

bëhet në perputhje me nenin 234 dhe sipas modelit te pasqyruar ne Aneksin 27 dhe 
paraqitet nga personi te cilit i jepet autorizimi. 

 
2. Kerkesa i paraqitet Drejtorit të Përgjithshem te Doganave. 
 
3. Për qëllim të fjalise se dyte te nenit 138 (a) te Kodit, “importe te natyres jo 

tregtare” do të thotë importi i mallrave sipas nenit 1(5). 
 

Neni 278 
 
 
1. Pa rënë ndesh me procedurën e thjeshtëzuar për autorizimin, autorizimi lëshohet 

nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave dhe përpilohet sipas modelit të pasqyruar 
ne Aneksin 32. Ai nenshkruhet dhe i vendoset data. Autorizimet hyjne ne fuqi në 
datën e lëshimit. Megjithatë, ne raste te jashtezakonshme, Drejtori i Përgjithshëm i 
Doganave mund të lëshojë autorizime me fuqi prapavepruese. Sidoqofte, efekti 
prapaveprues i një autorizimi të tillë nuk mund të kaperceje diten kur është 
depozituar kërkesa. Autorizimet mund te mbulojnë edhe me shume se një vendosje 
mallrash në regjimin e kerkuar. 

 
2. Cdo autorizim duhet të shoqërohet nga një formular i quajtur Regjister Importi për 

Përpunimin Aktiv që është pjesë përbërëse e cdo autorizimi, modeli i së cilës 
paraqitet ne Aneksin 32. Çdo vendosje e mallrave në regjim duhet të regjistrohet në 
këtë formular në përputhje me udhëzimet ë nxjerra nga Drejtoria e Përgjithshme e 
Doganave. 

 
3. (a) per te siguruar zbatimin e sakte te dispozitave që rregullojne regjimin, 

autoritetet doganore mund t’i kerkojne mbajtesit te autorizimit te mbaje ose te 
siguroje mbajtjen e regjistrave te magazinimit te mallit, që tani e në vijim do të 
quhen shkurt “regjistra te perpunimit aktiv”, te cilat tregojne sasine e mallrave te 
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importuara te vendosura nen regjim dhe sasine e produkteve kompensuese te 
perftuara, si dhe gjithe hollesite e nevojshme per kontrollin e operacioneve dhe 
perllogaritjen e sakte te detyrimeve doganore te importit te cilat duhet të paguhen; 
 
(b) “regjistrat e perpunimit aktiv” duhet te vihen ne dispozicion te zyres doganore 
mbikqyrese ne menyre që kjo e fundit te mund te kryeje kontrollet e nevojshme per 
te siguruar zbatimin e duhur te regjimit. Kur operacionet e perpunimit kryhen ne 
më shume se një ndermarrje, regjistrat e magazinimit te mallit duhet te tregojne ne 
cdo kohe informacionin që lidhet me zbatimin e regjimit ne cdo ndermarrje. 

 
Neni 279 

 
Periudha e vlefshmerise se autorizimit vendoset nga Drejtoria e Pergjithshme e Doganave 
ne baze te kushteve ekonomike dhe nevojave te vecanta te kerkuesit. Kur periudha gjate se 
ciles është i vlefshem autorizimi është me e gjate se tre vjet, kushtet ne baze te te cilave 
është leshuar autorizimi rishikohen periodikisht ne intervalet e caktuara ne autorizim. 

 
 

Neni 280 
 
1. Kur leshon një autorizim, Drejtoria e Pergjithshme e Doganave percakton edhe 

afatin brenda te cilit produktet kompensuese duhet te rieksportohen ne perputhje 
me nenin 139 te Kodit, duke marre parasysh kohen e nevojshme per te kryer 
operacionet e perpunimit sic tregohet në autorizim per një sasi te caktuar mallrash, 
sasine e autorizuar te mallrave te importuara në regjim, si dhe kohen brenda te ciles 
produkteve kompensuese u duhet caktuar një destinacion doganor. 

 
2. Kur mbajtesi i autorizimit ben një kerkese te arsyetuar per zgjatje afati, Drejtoria e 

Pergjithshme e Doganave mund te zgjase afatin e caktuar per rieksportim. 
 
 

Neni 281 
 
Afati brenda te cilit produktet kompensuese duhet te rieksportohen fillon nga data e 
pranimit te deklarates per vendosjen e mallrave nen regjim, ose në sistemin me rimbursim, 
nga dita e pranimit te deklarates per vendosjen e mallrave ne qarkullim te lire. 

 
Neni 282 

 
1. Koeficienti i shfrytezimit sic është perkufizuar ne nenin 136(2)(e) te Kodit ose 

menyra e percaktimit te koeficientit te permendur ne nenin 140 te Kodit vendoset 
per aq sa është e mundur ne baze te te dhenave te prodhimit dhe duhet te jetë i 
identifikueshëm ne regjistrat që mbahen nga operatori. 

 
2. Koeficienti ose menyra e percaktimit te tij caktohet ne baze te paragrafit 1 dhe i 

nenshtrohet verifikimit te mëvonshëm nga autoritetet doganore. 
 
 

Neni 283 
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1. Koeficientet standarte te shfrytëzimit te cilave u referohet paragrafi 2 zbatohen 

vetëm per mallrat e importit cilesitë e të cilave janë në përputhje me standardet e 
cilësisë te percaktuara nga lrgjislacioni shqiptar përkatës. 

 
2. Kur kryhen operacione të përpunimit aktiv mbi mallrat e importuara që renditen në 

kolonën 1 të Aneksit 39, që japin si rezultat produkte kompensuese të renditura në 
kolonat 3 dhe 4, atëherë si koeficient standart të shfrytëzimit do te merren ato të 
pasqyruara në kolonën 5 të këtij Aneksi. 

 
 

Neni 284 
 
1. Një procedurë e thjeshtëzuar autorizimi mund të ndiqet për rastet e mëposhtme: 

a. operacione që përfshijnë mallra të natyrës jo tregtare; 
b. riparime, përfshirë kontrolle të përgjithshme dhe riparime; 
c. operacione përpunimi të kryera në zonë të lirë ose në magazina të lira. 

 
2. Në këto raste cdo zyre doganore e autorizuar nga Drejtoria e Përgjithshme e 

Doganave për të dhene autorizime duke përdorur procedurën e thjeshtuar, lejon 
depozitimin e një deklarate për vendosje nën regjim, në kuadrin e sistemit me 
pezullim, ose depozitimin e deklaratës për vendosjen në qarkullim të lire me 
sistemin me rimbursim që në këtë rast do te luaje rolin e kërkëses per autorizim. Në 
raste të tilla, pranimi i deklaratës përbën dhënien e autorizimit. 

 
3. Deklaratat e paraqitura sipas paragrafit 2, me përjashtim të rasteve kur këto të 

dhëna mund të shënohen në kutinë 44 të formularit të përdorur për vetë deklaratën, 
shoqërohen nga një dokument i paraqitur nga vetë deklaruesi e që përmban të 
dhënat e mëposhtme: 

 
a. emrin ose emrin e shoqërisë dhe adresën e kërkuesit, kur personi që ben 

kërkesë për të përdorur një r egjim nuk është vetë deklaruesi; 
b. emrin e shoqërisë dhe emrin ose adresën e operatorit kur operatori nuk 

është vetë kerkuesi ose deklaruesi; 
c. natyrën e veprimeve të përpunimit; 
d. përshkrimin tregtar dhe/ose teknik të produkteve kompensuese; 
e. koeficientin e shfrytëzimit të parashikuar dhe kur është rasti, mënyra me të 

cilën ky koeficient duhet të përllogaritet; 
f. koha e parashikuar për rieksportim; 
g. vendi ku mendohet të kryhen veprimet e përpunimit. 

 
4. Depozitimi i deklaratës në kuadër të procedurave të thjeshtuara për kërkesat e 

nënshkruar nga kërkuesi duhet të tregojë që personi i interesuari dëshëron të 
përdorë regjimin doganor të kërkuar dhe pa rënë ndesh me zbatimin e mundshëm të 
legjislacionit penal, sipas ligjeve në fuqi personi është përgjegjës për: 

 
a. saktësinë e të dhënave në deklaratë; 
b. vërtetësinë e dokumentave që e shoqërojnë deklaratën; dhe 
c. permbushjen e gjithe detyrimeve lidhur me regjimin doganor për të cilin është 

bërë kërkesë. 
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5. Autoritetet doganore, nëse është rasti mbajnë deklaratën me anekset përkatëse, 

bashkë me autorizimet e lëshuara,. 
 
6. Kur jepet një autorizim, kërkesa, anekset dhe autorizimi mbahen nga autoritetet 

doganore për të paktën 3 vjet nga fundi i vitit kalendarik në të cilin skadon 
autorizimi. 

 
7. Kur refuzohet një kerkese, ose autorizimi anullohet ose shfuqizohet, kerkesa dhe 

ose vendimi refuzues ose autorizimi, sipas rastit, dhe gjithë anekset mbahen nga 
autoritetet doganore për të pakten 3 vjet nga mbarimi i vitit kalendarik në të cilin u 
refuzua kërkesa ose u anullua apo revokua autorizimi. 
 

SEKSIONI 3 
DISPOZITA LIDHUR ME SISTEMIN ME PEZULLIM 

 
Neni 285 

 
 
1. Deklarata për vendosjen e mallrave për përpunim aktiv (sistemi me pezullim) 

depozitohet në njërën nga zyrat doganore të vendosjes nën regjim sic tregohet në 
autorizim. 

 
2. Kur përdoret procedura e thjeshtuar, deklarata e permendur në paragrafin 1 duhet të 

depozitohet në zyrën doganore të autorizuar për këtë qëllim. 
 

 
Neni 286 

 
 
1. Deklarata për vendosjen e mallrave nen regjimin e përpunimit aktiv (sistemi me 

pezullim) bëhet në përputhje me nenet nga 121 deri 161. 
 
2. Pa rënë ndesh me procedurën e thjeshtuar për kërkesat, përshkrimi i mallrave në 

deklaratën e përmendur në paragrafin 1 duhet të përputhet me specifikimet e dhëna 
në autorizim. 

 
3. Çdo deklaratë importi duhet të përmbajë kodin IM 5 në kutinë 1 të deklaratës dhe 

numrin e datën e autorizimit për përpunim aktiv në kutinë 44.  Formulari Regjistri i 
Eksportimit për Përpunim Aktiv siç është përshkruar në Aneksin 32 duhet të 
lëshohet për çdo deklaratë që vendos mallrat në regjim dhe është pjesë përbërëse e 
kopjes së deklaratës që mbahet nga autoritetet doganore.  Të gjitha eksportet duhet 
të regjistrohen në këtë formular në përputhje me udhëzimet e nxjera nga Drejtoria e 
Përgjithshme e Doganave.  Kopja e deklaratës së importit që mban dogana së 
bashku me të gjithë dokumentat që i bashkëngjiten, do të mbahen pas çlirimit të 
dërgesës në një dosje të vecantë për çdo shoqëri të autorizuar të përdorë regjimin e 
përpunimit aktiv.   

 
4. Për qëllim të nenit 87 (2) të Kodit, dokumentet që shoqërojnë deklaratën janë ato 

që parashikohen në nenin 145. 
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Neni 287 

 
1. Në vijim të nenit 112 të Kodit, regjimi i përpunimit aktiv (sistemi me pezullim) 

mbyllet kur produktet kompensuese ose mallrat në gjendje të pandryshuar jane 
deklaruar për një destinacion të ri doganor dhe janë respektuar gjithë kushtet e tjera 
për përdorimin e regjimit. 

 
2. Ne funksion të mbylljes së regjimit të përpunimit aktiv (sistemi me pezullim), 

quhet eksport nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë dërgimi i produkteve 
kompensuese personave që përfitojne perjashtime nga detyrimi doganor, në bazë të 
Konventës së Vjenës datë 18 prill 1961 mbi Marrëdheniet Diplomatike, Konventës 
së Vjenës të datës 24 prill 1963 për Marrëdhëniet Konsullore dhe konventa të tjera 
me përmbajtje konsullore, ose Konventa e New York e datës 16 dhjetor 1969 mbi 
Misionet Speciale. 

 
3. Mbyllja e regjimit kryhet ose mbi bazën e sasisë së mallrave të importit të cilave u 

korrespondojnë produktet kompensuese të cilave u është caktuar njëri nga 
destinacionet doganore të përmendura në paragrafin 1 ose 2, ose mbi bazën e sasisë 
së mallrave në gjendje të pandryshuar, të cilave u është caktuar njëri prej 
destinacioneve në fjalë. 

 
4. Deklarata per vendosjen e produkteve kompensuese ose mallrave ne gjendje te 

pandryshuar në njërin prej destinacioneve doganore përmban gjithë hollësirat që 
nevojiten për mbylljen e procedurës. 
 

Neni 288 
 
1. Kur për shkak rrethanash të paparashikueshme ose force madhore, natyra dhe /ose 

karakteristikat teknike te mallrave të importit pesojne ndryshime per shkak te te 
cilave nuk mund te perftohen produktet kompensuese per te cilat është leshuar një 
autorizim perpunimi aktiv (sistemi me pezullim), mbajtesi i autorizimit duhet te 
njoftoje menjëherë zyrën doganore mbikqyrese për sa ka ndodhur. 

 
2. Në rastet kur ndryshimi në fjale mund të cenoje mbajtjen e autorizimit ose thelbin e 

tij, paragrafi 1 përdoret vetëm nëse nuk bie ndesh me nenet 20 dhe 110 (2) të 
Kodit.  

 
3. Ky nen zbatohet mutatis mutandis edhe për produktet kompensuese. 

 
Neni 289 

 
1. Pa rënë ndesh me masat e politikës tregtare që zbatohen per mallrat e importit, 

vendosja në qarkullim te lire e mallrave në gjendje te pandryshuar ose produkteve 
kompensuese parësore lejohet vetem kur personi i interesuar nuk është në gjendje 
t’u caktojë ketyre mallrave ose produkteve një destinacion doganor i cili lejon te 
mos paguhen detyrime doganore importi. Në këtë rast vendosja ne qarkullim të lirë 
sjell si pasoje që mallrat i nenshtrohen pageses se interesit kompensues. 

 
2. “Interes kompensues” do të thotë interesi të cilit i referohet nenin 229 (3) i Kodit, i 
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përllogaritur në përputhje me nenin 293. 
 

Neni 290 
 
1. Produktet kompensuese ose mallrat ne gjendjen te pandryshuar, të cilëve duhet t’u 

caktohet një destinacion doganor, paraqiten në zyrën e mbylljes së regjimit, ne 
menyre që t’i nenshtrohen formaliteteve doganore të destinacionit doganor në fjale 
sipas dispozitave te përgjithshme të zbatueshme për rastin.  

 
2. Deklarata për mbylljen e një regjimi të përpunimit aktiv (sistemi me pezullim) 

depozitohet në zyren doganore mbikqyrese të caktuar në autorizim. 
 

Neni 291 
 
1. Deklarata për mbylljen e regjimit të përpunimit aktiv (sistemi me pezullim) 

perpilohet ne perputhje me dispozitat që rregullojnë destinacionin doganor 
përkatës. 

 
2. Përshkrimi i produkteve kompensuese ose mallrave në gjendje të pandryshuar në 

deklaratën e mbylljes së regjimit duhet të përputhet me veçantitë e autorizimit. 
 
3. Për qëllim të nenit 87 (2) të Kodit, dokumentet që shoqërojnë deklaratat mbyllëse, 

janë ato dokumenta, paraqitja e të cilave nevojitet për të vendosur mallrat nën 
regjimin e kërkuar. 

 
Neni 292 

 
1. Detyrimet e importit që duhet të paguhen sipas nenit 141 (1) të Kodit mbi mallrat e 

importit, në kuadër të një trajtimi tarifor favorizues për arsye të përdorimit të tyre 
veçantë, do të përllogariten, edhe pse nuk është kërkuar ndonjë autorizim për 
trajtim të veçantë, me tarifën që i korrespondon këtij trajtimi në kohën kur 
deklarata për vendosje në regjim ka qënë pranuar, me kusht që të jenë plotësuar të 
gjitha kërkesat në lidhje me dhënien. 

 
2. Paragrafi 1 zbatohet vetëm kur mallrat kanë qënë vendosur në përdorimin e vecantë 

që i cilëson ato për trajtim tarifor favorizues përpara përfundimit të afatit kohor të 
vendosur për këtë qëllim nga dispozitat që rregullojnë kushtet në të cilat këtyre 
mallrave mund t’u jepet trajtimi në fjalë.  Afati kohor fillon nga casti i pranimit të 
deklaratës për vendosje në regjim.  Ai mund të zgjatet nga autoritetet doganore, kur 
mallrat nuk kanë qënë vendosur dot në përdorimin e vecantë në fjalë për shkak të 
rrethanave të paparashikuara, forcave madhore, ose kërkesave të pashmangshme 
teknike të operacioneve përpunuese.  

 
Neni 293 

 
Në përputhje me nenin 143 të Kodit, kur produktet kompensuese vendosen në qarkullim të 
lirë, dhe borxhi doganor përllogaritet në baze te elementeve perkates te taksimit te 
mallrave te importit, kutitë 15, 16, 34 dhe 41 te deklarates duhet t’i referohen mallrave te 
importit. 
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Neni 294 

 
Shkatërrimi i produkteve kompensuese nën kontrollin doganor trajtohet si eksport prej 
territorit doganor të Republikës së Shqipërisë. 

 
Neni 295 

 
1. Kur lind një borxh doganor lidhur me produkte kompensuese ose mallra në 

gjendjen e tyre të pandryshueshme, interesi kompensues duhet të paguhet në bazë 
te detyrimit doganor te importit që zbatohet n1 rastin konkret. 

 
2. Paragrafi 1 nuk zbatohet kur: 

a. borxhi doganor lind si rezultat i zbatimit të një trajtimi tarifor preferencial, në 
kuadër të një marreveshjeje midis Republikës së Shqipërisë dhe një vendi tjetër, 
lidhur me importet për në atë vend; 

b. hedhurinat dhe mbetjet të cilat dalin prej shkatërrimit në kuadrin e nenit 197 të 
Kodit, janë vendosur në qarkullim të lirë; 

c. interesi kompensues që përllogaritet sipas paragrafit 4 nuk kapërcen 2 000 Lekë 
për deklaratë për vendosje në qarkullim të lirë; 

d. mbajtësi i autorizimit kërkon vendosje në qarkullim të lirë dhe paraqët prova që 
rrethana të caktuara, të cilat nuk janë pasojë e ndonjë neglizhence ose hileje nga 
ana e tij, e bëjnë të pamundur ose joekonomike kryerjen e veprimeve të 
eksportit në kushtet që ai kishte planifikuar kur kishte paraqitur këkesë për 
autorizim; 

e. lind një borxh doganor, si rezultat i një kerkese per vendosje ne qarkullim te 
lire sipas nenit 149 të Kodit, per sa kohe që detyrimet doganore te importit të 
produkteve në fjalë nuk jane rimbursuar ose shuar. 

 
3. (a) Niveli i interesit vjetor përcaktohet nga Ministri i Financave në bazë 

mesatares aritmetike të niveleve afat shkurtra përfaqësuese të të njëjtit 6 mujor të 
vitit të mëparshëm. Ato zbatohen për gjithë borxhin doganor të lindur gjatë një 
periudhe 6 mujore. Niveli i interesit duhet të botohet të paktën një muaj përpara se 
të bëhet i zbatueshëm. 

 
(b)Interesat zbatohen ne baze mujore dhe per periudhen që fillon nga dita se pare e 
muajit që ndjek muajin ne te cilin është pranuar deklarata e importiti deri në ditën e 
fundit te muajit ne te cilin ka lindur borxhi doganor. Kur sipas nenit 149 (4) të 
Kodit është kërkuar vendosje në qarkullim të lirë, periudha që merret në 
konsideratë është ajo që fillon nga dita e parë e muajit që ndjek muajin në të cilin u 
rimbursuan ose u shuan detyrimet doganore përkatëse deri në ditën e fundit të 
muajit në të cilin lindi borxhi doganor; 
 
(c) Shuma e interesit përllogaritet ne baze te detyrimeve te importit, ne baze te 
nivelit te interesit te referuar me siper ne paragrafin (a), dhe ne baze te periudhes të 
referuar më siper ne paragrafin (b). 

 
4. Në raste të veçanta, me vendim të Drejtorise së Përgjithshme të Doganave, mund të 

përdoren metoda të thjeshtuara me kërkesen e personit të interesuar për llogaritjen 
dhe kontabilizimin e interesave kompensuese. 
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Neni 296 

 
1. Kur është nevoja që të përcaktohen detyrimet doganore të importit që duhen 

paguar, ato llogariten sipas pjesës së mallrave të importit të trupëzuara në produktet 
kompensuese. Kjo përllogaritje nuk kryhet, veçanërisht kur, mes të tjerash, shuma e 
detyrimit doganor përcaktohet vetëm në bazë të nenit 143 të Kodit. 

 
2. Perllogaritjet kryhen ne perputhje ose me metoden sasiore, ose me metodën e 

llogaritjes sipas vlerës, ose me mënyra të tjera që japin të njëjtin rezultat në bazë të 
shembujve të pasqyruar ne Aneksin 40.  
 

Neni 297 
 
3. Metoda e matjes sasiore (produkte kompensuese) përdoret kur nga operacionet e 

perpunimit aktiv del një lloj i vetem produktesh kompensuese. Në këtë rast, sasia e 
mallrave te importit që i korrespondon sasise se produkteve kompensuese per te 
cilat ka lindur një borxh doganor, perllogaritet duke zbatuar per sasine totale te 
mallrave ne fjale, një koeficient i cili i korrespondon raportit mes sasise te 
produkteve kompensuese per te cilat ka lindur një borxh doganor, dhe sasise totale 
të produkteve kompensuese.  

 
Neni 298 

 
1. Metoda e matjes sasiore (mallra importi) do të zbatohet kur të gjithë elementët e 

mallrave të importuara gjenden në secilin prej produkteve kompensuese. 
 
2. Për të vendosur nëse zbatohet kjo metodë, nuk merren parasysh firot. 
 
3. Sasia e mallrave te importit, te perdorura ne prodhimin e cdo produkti kompensues, 

percaktohet duke zbatuar në mënyrë të njëpasnjëshme mbi sasinë të mallrave te 
importuara një koeficient, që i korrespondon raportit të sasise se mallrave ne fjale 
që gjenden ne secilin lloji të produkteve kompensuese me sasise totale te këtyre 
mallrave të gjendura në produktet kompensuese në tërësi. 

 
4. Sasia e mallrave te importit të cilat i korrespondojne sasisë së produkteve 

kompensuese lidhur me të cilat lind një borxh doganor, përcaktohet duke zbatuar 
koeficentin që i korrespondon raportit të sasisë së produkteve kompensuese, në 
lidhje me të cilët lind një borxh doganor, me sasinë e mallrave të importuara të 
përdorura në fabrikimin e produkteve në fjalë përllogaritur në përputhje me 
paragrafin e tretë më sipër. 

 
Neni 299 

 
1. Kur nuk zbatohet metoda e matjes sasiore, për gjithë rastet zbatohet metoda e 

matjes ne baze vlere. 
 
2. Ne menyre që te percaktohet sasia e mallrave te importit te perdorura ne fabrikimin 

e cdo lloj produkti kompensues, koeficentët e njëpasnjëshëm që i korrespondojnë 
raportit mes vleres se cdo produkti kompensues, dhe vleres totale te ketyre 
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produkteve, perllogaritur ne perputhje me paragrafin 3, do të zbatohen per sasine 
totale të mallrave te importit . 

 
3. Vlera e secilit prej produkteve kompensuese per t’u perdorur per zbatimin e 

metodes se matjes mbi bazën e vlerës është: 
a. cmimi i fundit i shitjes se produkteve te ngjashme ose identike ne 

Republikën e Shqipërisë, me kusht që ky cmim te mos jete ndikuar nga 
marredhenia mes bleresit dhe shitesit, ose, 

b. kur një cmim i tille nuk njihet, 
c. cmimi i fundit ex ëorks ne Republikën e Shqipërisë, me kusht që ky cmim 

te mos jete ndikuar nga marredhenia mes bleresit dhe shitesit. 
 
Kur vlera nuk mund te percaktohet duke zbatuar metodat e mesiperme, ajo percaktohet nga 
zyra doganore mbikqyrese duke perdorur një metode te arsyeshme. 
 
4. Sasia e mallrave të importuara që i korespondon sasisë së produkteve kompensuese 

në lidhje me të cilat ka lindur një borxh doganor do të llogaritet duke zbatuar 
koeficentin që gjendet nga përdorimi i metodës së matjes sasiore për produktet 
kompensuese, mbi sasinë e mallrave të importuara që janë përdorur në fabrikimin e 
produkteve në fjalë, përllogaritur në përputhje me paragrafin 2. 

 
Neni 300 

 
1. Mbajtësi i autorizimit duhet të paraqësë zyrën doganore mbikqyrëse dokumentin e 

mbylljes së regjimit. 
 
2. Dokumenti i mbylljes se regjimit mes te tjerash duhet te permbajë: 

a. referencat e autorizimit; 
b. sasine e cdo lloj malli importi dhe referencat e deklaratave per vendosjen e 

tyre ne regjim; 
c. kodin e nomenklatures se kombinuar te mallrave te importit; 
d. vleren doganore të mallrave te importit dhe nivelin e detyrimeve doganore 

te importit per mallrat ne fjale; 
e. koeficientin e caktuar te shfrytezimit; 
f. natyren dhe sasine si dhe destinacionin doganor që iu është dhene 

produkteve kompensuese, bashke me referencat e deklaratave ne baze te te 
cilave produkteve kompensuese iu është dhene një destinacion përkatës 
doganor; 

g. vleren e produkteve kompensuese, nese per mbylljen e regjimit perdoret 
metoda e matjes ne baze të vlerës; 

 
3. Dokumenti i mbylljes se regjimit i dergohet zyres mbikqyrese brenda 30 ditësh nga 

mbarimi i afatit të caktuar per rieksportimin. 
 
4. Zyra doganore mbikqyrese mund të bjere dakord që dokumenti i mbylljes se 

regjimit të behet me sisteme informatike ose ne cdo forme tjetër që pranon zyra 
perkatëse. 
 

Neni 301 
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Zyra mbikqyrese bën shenimet përkatëse ne dokumentin e mbylljes se regjimit mbi bazën 
e verifikimit të kryer, duke informuar, nëse është e nevojshme, mbajtësin e autorizimit për 
rezultatin e verifikimit, dhe ruan dokumentin e mbylljes se regjimit dhe dokumentet që 
lidhen me të per të paktën 3 vjet kalendarike nga data në të cilën është hartuar dokumenti. 

 
Neni 302 

 
1. Kur mallrave të importit iu është caktuar një regjim nepermjet të njëjtit autorizim, 

por me ane disa deklaratave, produktet kompensuese ose mallrat ne gjendjen e tyre 
të pandryshuar, të cilave u është dhënë një destinacion doganor, konsiderohen të 
perftuara nga mallrat e importit të vendosura nen regjim ne baze të deklaratës më të 
parë. 

2. Paragrafi 1 nuk zbatohet kur mbajtësi i autorizimit është në gjendje të tregojë 
mallrat e importit nga të cilat janë përftuar produktet kompensuese ose mallrat në 
gjendje të pandryshuar, të përmendura në paragrafin 1. 

 
Neni 303 

 
Kur kërkesa për autorizim ka për objekt mallra të cilat u nënshtrohen masave të politikës 
tregtare, nuk është e nevojshme të paraqitet ndonjë licencë, autorizim ose dokument tjetër i 
ngjashëm në kohën kur depozitohet kërkesa. 

 
Neni 304 

 
1. Kur legjislacioni shqiptar parashikon masa të vecanta të politikes tregtare për: 

a. vendosjen e mallrave në qarkullim të lirë, masat në fjalë nuk do të zbatohen për 
vendosjen e mallrave në regjimin e perpunimit aktiv, për aq kohe sa mallrat 
mbeten nen atë regjim; 

b. mallrat e sjella ne territorin doganor të Republikës së Shqipërisë, masat ne fjale 
zbatohen kur mallrat e importit vendosen nen regjimin e perpunimit aktiv. 

 
2. Kur zbatohet paragrafi 1(a), nuk është e nevojshme paraqitja e një licence, 

autorizimi ose dokumenti tjetër perkatës ne kohen e vendosjes nen regjim. 
 
3. Pa rene ndesh me masat e politikes tregtare që zbatohen për eksportimin e mallrave 

që kanë origjinë ne Republikën e Shqiperisë, rieksportimi i mallrave jo shqiptare të 
vendosura nën regjim nuk sjell zbatimin e masave të politikes tregtare lidhur me 
eksportin e mallrave në gjendjen të pandryshuar ose produkteve kompensuese. 

 
Neni 305 

 
Vendosja ne qarkullim të lire e mallrave të importit, si ne trajtën e mallrave ne gjendjen e 
tyre të pandryshuar, ashtu edhe ne trajtën e produkteve kompensuese i nenshtrohet 
zbatimit, nga ana e autoriteteve doganore, të cdo mase mase të politikes tregtare ne fuqi 
per mallrat e importit ne kohen kur u pranua deklarata per vendosjen e mallrave ne 
qarkullim të lire. 

 
Neni 306 

 
1. Kur produktet kompensuese ose mallrat ne gjendjen e tyre të pandryshuar vendosen 
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ne një zone të lire ose magazine të lire, duke mundesuar mbylljen e regjimit të 
perpunimit aktiv, kutia 31 e dokumentit administrativ të vetëm, pervec të dhenave 
të shenuara lidhur me regjimin perkatës, duhet të permbaje edhe shenimin : “Mallra 
per perpunim aktiv - me pezullim”, shkruar me bojë të kuqe. 

 
2. Kur mallrat e importit të vendosura nen regjim duke perdorur sistemin me pezullim 

u nenshtrohen masave të politikes tregtare dhe masa të tilla vazhdojne të zbatohen 
ne kohen kur mallrat, ne gjendjen e tyre të pandryshuar ose ne trajtën e produkteve 
kompensuese, janëvendosur nen një regjim doganor ose ne një zone të lire apo 
magazine të lire, shenimi të cilit i referohet paragrafi 1 duhet të ndiqët nga shënimi: 
“Politike tregtare”,  shkruar me bojë të kuqe. 

 
3. Zyra doganore e mbylljes duhet të bindet që shenimet të cileve i referohen 

paragrafët 1 dhe 2 jane janë bërë sic duhet në secilin nga dokumentet e leshuara per 
të zevendesuar ose mbyllur dokumentet të cilave u referohen keto paragrafe. 

 
Neni 307 

 
1. Autoritetet doganore lejojne që produktet kompensuese ose mallrat ne gjendje të 

pandryshuar të transferohen nga mbajtësi i një autorizimi tek mbajtësi i një 
autorizimi tjetër, me kusht që transferimi të regjistrohet ne librat e perpunimit aktiv 
të mbajtësit të parë. 

 
2. Pergjegjesia per mallrat ose produktet e transferuara i kalon mbajtësit të autorizimit 

të dytë në kohën në të cilën ai merr në dorëzim mallrat ose produktet në fjalë, dhe i 
regjistron ato ne regjistrat e perpunimit aktiv. 

 
3. Keto shenime ne regjistrat e perpunimit aktiv kane efekt të njëjte me vendosjen e 

mallrave ose produkteve serish nen regjim ne emer të mbajtësit të autorizimit të 
dytë. 

 
Neni 308 

 
Mbajtësi i autorizimit është pergjegjes per t’u derguar paraprakisht autoriteteve doganore 
njoftimin mbi transferimin që do të kryhet, ne formen dhe ne menyrat e percaktuara nga 
autoritetet doganore. 

 
 

SEKSIONI 4 
DISPOZITA TË ZBATUESHME PER SISTEMIN ME RIMBURSIM 

 
Neni 309 

 
Deklarata per vendosjen e mallrave ne qarkullim të lire në kuadër të sistemit me rimbursim 
depozitohet ne një nga zyrat e specifikuara ne autorizim per vendosjen e mallrave ne 
regjimin e përpunimit aktiv.  

 
Neni 310 

 
1. Deklarata per vendosjen e mallrave ne qarkullim të lire në kuadër të sistemit me 
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rimbursimit behet ne perputhje me nenet nga 121 deri 161. 
 
2. Pa rene ndesh me proceduren e thjeshtuar per kerkesat, pershkrimi i mallrave, që 

është dhene ne deklaratën që i referohet paragrafit 1, duhet t’i korrespondoje 
sqarimeve të autorizimit. 

 
3. Për qëllim të nenit 87 (2) të Kodit, dokumentat që shoqërojne deklaratën jane ato 

që parashikohen ne nenin 145. 
 
4. Çdo deklaratë importi duhet të përmbajë kodin IM 5 në kutinë 1 të deklaratës si dhe 

numrin dhe datën e autorizimit për përpunim aktiv në kutinë 44. Formulari 
Regjistër i Përpunimit Aktiv për Eksportin, modeli i të cilit është paraqitur në 
Aneksin 32, duhet të lëshohet për cdo deklaratë që vendos mallrat në regjim dhe 
formon një pjesë përbërëse të kopjes së deklaratës që mbahet nga autoritetet 
doganore. Të gjitha eksportet duhet të regjistrohen në këtë formular në përputhje 
me udhëzimet që do të nxjerrë Drejtoria e Përgjithshme e Doganave. Deklarata e 
importit sëbashku me të gjitha dokumentet që i bashkangjiten duhet që, pas çlirimit 
të dërgesës, të ruhen në një dosje të veçantë për secilën nga shoqëritë e autorizuara 
për të përdorur regjimin e përpunimit aktiv. 

 
Neni 311 

 
Për qëllim të mbylljes se regjimit të perpunimit aktiv (sistemi me rimbursim), trajtohet si 
eksport i produkteve kompensuese nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë 
dërgimi i produkteve kompensuese personave që perfitojne perjashtime nga detyrimi 
doganor, ne baze të Konventës se Vjenes datë 18 prill 1961 per Marredheniet Diplomatike, 
Konventës se Vjenes të datës 24 prill 1963 per Marredheniet Konsullore ose konventa të 
tjera me permbajtje konsullore, ose Konventa e New York e datës 16 dhjetor 1969 per 
Misionet Speciale. 

 
Neni 312 

 
1. Deklarata ose kerkesa per t’iu caktuar produkteve kompensuese ose nese është rasti 

mallrave ne gjendje të pandryshuar një destinacion doganor sic referohet ne nenin 149 
të Kodit, duhet të permbajë gjithe hollesirat e nevojshme per të mbështëtur kerkesen 
per rimbursim. 

 
2. Çdo deklaratë për mbylljen e regjimit të përpunimit aktiv duhet të përmbajë në kutinë 

44 numrin dhe datën e autorizimit të përpunimit aktiv.  
 

Neni 313 
 
Çdo produkt kompensues dhe nese është rasti, mallrat ne gjendje të pandryshuar të cilave 
duhet t’u caktohet një nga destinacionet doganore të cilave u referohet neni 149 i Kodit, 
duhet të paraqiten ne zyren doganore të mbylljes se regjimit dhe i nenshtrohen 
formaliteteve doganore perkatëse të destinacionit doganor ne fjale ne perputhje me 
dispozitat e pergjithshme që zbatohen. 

 
Neni 314 
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1. Deklarata per dhenien e produkteve kompensuese dhe nese është rasti, mallrave ne 

gjendje të pandryshuar, njërin nga destinacionet doganore të referuara ne nenin 149 
të Kodit, depozitohet ne zyren doganore të mbylljes se regjimit sic tregohet ne 
autorizim. 

 
2. Deklarata per dhenien e produkteve kompensuese ose mallrave ne gjendjen e tyre 

të pandryshuar një destinacion doganor, behet ne perputhje me dispozitat e 
percaktuara per destinacionin doganor perkatës. 

 
3. Pershkrimi i produkteve kompensuese ose mallrave ne gjendjen e tyre të 

pandryshuar ne deklaratën e mbylljes se regjimit duhet të perputhet me hollesirat e 
dhëna ne autorizim. 

 
4. Për qëllim të nenit 87(2) të Kodit, dokumentat që shoqërojne deklaratën e mbylljes, 

duhet të jenë ato dokumente paraqitja e të cilave nevojitet per vendosjen e mallrave 
ne regjimin e kerkuar. 

 
Neni 315 

 
1. Kur është nevoja të përcaktohen detyrimet e importit që duhet të rimbursohen ose 

shuhen, përllogaritet ajo pjesë e mallrave të importit të trupezuara ne produktet 
kompensuese. Nuk kryhet një perllogaritje e tillë kur të gjithe produkteve 
kompensuese u caktohet njëri nga destinacionet doganore të cileve u referohet 
nenin 149 i Kodit.  

 
2. Perllogaritja kryhet ne perputhje me metoden e matjes sasiore ose metoden mbi 

bazën e vlerës ose me cdo menyre tjetër që jep të njëjtat perfundime, ne baze të 
shembujve të pasqyruar ne Aneksin 40. 
 

 
Neni 316 

 
 
Metoda e matjes sasiore (produktet kompensuese) perdoret kur prej operacioneve të 
perpunimit aktiv perftohet vetëm një lloj produkti kompensues. Ne ketë rast, sasia e 
mallrave të importit që i korrespondon produkteve kompensuese per të cilat mund të 
kerkohet rimbursim ose shuarje e detyrimeve doganore, llogaritet duke zbatuar mbi të 
gjithë sasine e mallrave në fjalë, një koeficient që i korrespondon raportit të sasise se 
produkteve kompensuese, per të cilat mund të kerkohet rimbursimi ose shuarja e 
detyrimeve doganore, me sasinë totale të produkteve kompensuese. 

 
 

Neni 317 
 
1. Metoda e matjes sasiore (mallrat e importit) perdoret kur të gjithë elementet e 

mallrave që vendosen ne qarkullim të lire, gjenden ne secilin prej produkteve 
kompensuese. 

 
2. Per të vendosur nese do të zbatohet kjo metode, nuk merren parasysh firot. 
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3. Sasia e mallrave të importuara në kuadër të sistemit me rimbursim, që perdoren ne 

procesin e fabrikimit të cdo produkti kompensues, percaktohet duke zbatuar në 
mënyrë të njëpasnjëshme, per të gjithë sasine e mallrave të importit, një koeficient i 
cili i korrespondon raportit të sasise se mallrave ne fjale, që gjenden ne secilin prej 
produkteve kompensues me sasinë totale të mallrave të tilla që gjenden në 
produktet kompensues ne tëresi. 

 
4. Sasia e mallrave të importuara në kuadër të sistemit me rimbursim, që i 

korrespondon sasise se produkteve kompensuese per të cilat mund të kerkohet 
rimbursimi ose shuarja e detyrimeve doganore, percaktohet duke zbatuar 
koefiçentin që i korespondon raportit të sasisë së produkteve kompensues për të 
cilat është kërkuar rimbursimi ose shuarja, me sasinë totale të produkteve 
kompensuese ndaj sasisë së mallrave të importit të përdorura në fabrikimin e 
produkteve në fjalë, përllogaritur në përputhje me paragrafin e tretë. 

 
Neni 318 

 
1. Kur nuk mund të zbatohet metoda e matjes sasiore, perdoret metoda mbi baze e 

vlerës. 
 
2. Per të percaktuar sasine e mallrave të importit të perdorura ne fabrikimin e secilit 

lloj produkti kompensues, koefiçentët e njëpasnjëshëm që i korespondojnë raportit 
ndërmjet vlerave të krahasueshme për cdo produkt kompensues, të përllogaritur në 
përputhje me paragrafin 3, do të zbatohen për të gjithë sasinë e mallrave të 
importit.  

 
3. Per të perdorur metoden me baze vlere, vlera e cdo produkti kompensues perbehet 

nga: 
a. cmimi i shitjes me të fundit ne Republikën e Shqipërisë i produkteve identike 

ose të ngjashme, me kusht që ky cmim nuk është ndikuar nga marredhenia mes 
bleresit dhe shitësit, ose, kur ky nuk është i njohur, 

b. cmimi më i fundit ex works ne Republikën e Shqipërisë, me kusht që të mos 
jetë ndikuar nga marredhenia mes bleresit dhe shitësit. 

 
Kur vlera nuk mund të percaktohet duke perdorur një nga metodat e mesiperme, 
percaktohet nga zyra doganore mbikqyrese me ane të çdo metode tjetër të arsyeshme. 
 
4. Sasia e mallrave të importit e cila i korrespondon sasise se produkteve 

kompensuese per të cilat kerkohet rimbursim ose shuarje e detyrimit doganor, 
perllogaritet duke zbatuar koeficientin e gjetur me anë të metodës së matjes sasiore 
(produkte kompensuese) ndaj sasise se mallrave të importit të perdorura ne 
prodhimin e produkteve ne fjale, të perllogaritura ne perputhje me paragrafin 2. 

 
 

Neni 319 
 
Rimbursimi ose shuarja e detyrimeve doganore i nenshtrohet depozitimit, nga ana e 
mbajtësit të autorizimit, ne zyren doganore mbikqyrese, të një kerkese që këtu e në vijim 
do të quhet “Kerkese rimbursimi/Perpunim aktiv”. 
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Neni 320 

 
1. Afati i permendur ne nenin 149(3) të Kodit, brenda të cilit duhet të depozitohet 

kerkesa per rimbursim/Perpunimi aktiv është maksimumi 6 muaj nga data ne të 
cilen produkteve kompensuese u është caktuar njëri prej destinacioneve doganore 
të cilave u referohet neni 149(1) i Kodit. 

 
2. Kur e kerkojne rrethana të jashtëzakonshme, Drejtoria e Pergjithshme e Doganave 

mund të zgjase afatin e permendur ne paragrafin 1, edhe pasi ky afat ka mbaruar. 
 

Neni 321 
 
1. Kerkesa per rimbursim/ Perpunimi aktiv mes të tjerash duhet të permbaje të dhenat e 

meposhtme: 
a. referencat e autorizimit; 
b. sasia e cdo lloj mallrash të importit per të cilat kerkohet rimbursim ose shuarje e 

detyrimeve doganore; 
c. kodin e mallrave të importit në Nomenklaturën e Kombinuar; 
d. vleren doganore mallrave të importit dhe nivelin e detyrimeve doganore të importit 

të cilat duhet të paguhen per mallrat në datën e pranimit të deklaratës për vendosjen 
e mallrave ne qarkullim të lire në kuadër të sistemit me rimbursim, të verifikuara 
këto nga autoriteteve doganore; 

e. datën e vendosjes ne qarkullim të lire të mallrave të importit në kuadër të sistemit 
me rimbursim; 

f. referencat e deklaratës sipas se ciles mallrat u vendosen ne qarkullim të lire në 
kuadër të sistemit me rimbursim; 

g. llojin dhe sasine e produkteve kompensuese dhe destinacionin doganor që iu është 
caktuar ose ne të cilin ato duhet të caktohen; 

h. vlera e produkteve kompensuese, nese per qëllim të mbylljes së regjimit është 
përdorur metoda mbi baze vlere; 

i. koeficienti i shfrytëzimit të perdorur; 
j. referencat e deklaratës sipas se ciles produktet kompensuese ose nese është rasti, 

mallrat ne gjendjen e tyre të pandryshuar u vendosen ne njërin nga destinacionet 
doganore të cilave u referohet neni 149 i Kodit; 

k. shumen e detyrimeve të importit që duhet të rimbursohen ose të shuhen dhe cdo 
interes kompensues të vjele, duke marre parasysh mes të tjerash detyrimet e 
importit per produkte të tjera kompensuese.  

 
 

Neni 322 
 

 
1. Zyra doganore mbikqyrese mund të lejoje që kerkesa të mos permbaje ndonjë të 

dhene të vecantë, nese kjo nuk ndikon mbi perllogaritjen e shumes per t’u 
rimbursuar ose shuar. 

 
2. Zyra doganore mbikqyrese mund të lejoje që Kerkesa e rimbursimit/Perpunimi 

pasiv të behet ne kompjuter ose ne cfaredo forme tjetër që vendos zyra ne fjale. 
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Neni 323 
 
Zyra mbikqyrese bën shënimet përkatëse në kerkesen per rimbursim/Perpunimi aktiv ne 
baze të verifikimit të kryer dhe duhet të informojë mbajtësin e autorizimit mbi perfundimin 
e verfikimit; kjo zyre duhet ta ruajë kerkesen dhe dokumentat perkatëse per të paktën 3 
vjet kalendarike nga fundi i vitit ne të cilin mori vendimin per kerkesen. 

 
 

Neni 324 
 

1. Kur produktet kompensuese në sistemin me rimbursim vendosen ne njërin prej 
destinacioneve doganore të cilave u referohet paragrafi i dytë i nenit 149 (1) i 
Kodit, duke lejuar ne ketë menyre rimbursimin, kutia e rezervuar per pershkrimin e 
mallrave ne dokumentat e perdorura per vendosjen e këtyre mallrave në regjim, në 
një zonë të lirë ose në një magazinë të lirë, duhet të përmabajë shënimin: 
“Perpunimi aktiv/Mallra të rimbursuara” me bojë të kuqe. 

 
2. Zyra doganore e mbylljes se regjimit duhet të bindet që shenimet, të cilave i 

referohet paragrafi 1, ja]ë bërë ]ë secilin prej dokumenteve të leshuar per të 
zevendesuar ose të mbyllur dokumentet të cilave u referohet ai paragraf. 
 

Neni 325 
 
Drejtoria e Pergjithshme e Doganave mund të nxjerre udhëzime për zbatimin praktik të 
regjimit të perpunimit aktiv. 

 
 

KREU 4 
PËRPUNIMI NËN KONTROLLIN E DOGANËS 

 
Neni 326 

 
Ne perputhje me pjesen IV, kreu 2, seksioni 3E të Kodit, ky kre percakton dizpozitat per 
zbatimin e regjimit të perpunimit nen kontrollin doganor. 

 
Neni 327 

 
Ne zbatim të nenit 151 të Kodit, regjimi i perpunimit nen kontroll doganor mund të 
perdoret vetëm per mallrat e treguara në kolonen 1 të listës se Aneksit 41, të cilat mund ti 
nënshtrohen vetëm perpunimeve e treguara ne kolonen 2. 

 
 

Neni 328 
 
1. Kerkesa behet ne perputhje me nenin 234 dhe ne perputhje me modelin e Aneksit 

28 dhe duhet të paraqitet nga personi, të cilit mund t’i jepet autorizimi sipas neneve 
109, 152, 153 të Kodit. 
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2. Kerkesa i paraqitet Drejtorise se Pergjithshme se Doganave. 
 

 
Neni 329 

 
1. Autorizimi leshohet nga Drejtoria e Pergjithshme e Doganave dhe behet sipas 

modelit të Aneksit 33. 
 
2. Çdo autorizim duhet të shoqërohet nga një formular i quajtur Regjistër i përpunimit 

nën kontrollin doganor që do të jetë pjëse përbërëse e çdo autorizimi. Modeli i 
Regjistrit të përpunimit nën kontrollin doganor në import është përshkruar në 
Aneksin 33. Të gjitha vendosjet në regjim duhet të regjistrohe] në këtë formular në 
përputhje me udhëzimet e nxjerra nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave. 

 
3. Per të siguruar zbatimin e rregullt të dispozitave që rregullojne regjimin, autoritetet 

doganore mund t’i kerkojne mbajtësit të autorizimit të mbaje regjistra magazinimi, 
ne të cilat tregohet sasia e mallrave të importit të vendosura nen regjim dhe sasia e 
produkteve të perpunuara të perftuara, si dhe gjithe hollesirat e nevojshme per 
ndjekjen e operacioneve nga dhe perllogaritjen e saktë të detyrimeve doganore të 
importit që ligjërisht mund të paguhen. “Regjistrat e perpunimit nen kontrollin 
doganor” vihen ne dispozicion të zyres mbikqyrese per të mundesuar ketë të fundit 
të kryeje gjithe kontrollet e nevojshme per zbatimin e duhur të regjimit. 

 
Neni 330 

 
Afati i vlefshmerise se autorizimit vendoset rast pas rasti nga autoritetet doganore, duke 
patur parasysh nevojat e vecanta të kerkuesit. Kur ky afat është me i gjate se 2 vjet, kushtet 
ne te cilat ishte leshuar autorizimi rishikohen periodikisht ne intervalet e percaktuara ne 
autorizim.  

 
 

Neni 331 
 
1. Kur leshon një autorizim, Drejtoria e Pergjithshme e Doganave duhet të caktoje 

edhe afatin brenda të cilit produkteve të perpunuara duhet t’u jepet një destinacion 
doganor ne perputhje me nenin 154 të Kodit, duke marre parasysh kohen që 
nevojitet per të kryer operacionet e perpunimit dhe kohen që nevojitet per t’u 
caktuar produkteve të perpunuara një destinacion doganor.  

 
2. Kur mbajtësi i autorizimit depoziton një kerkese të arsyetuar per zgjatje afati, afat i 

caktuar per rieksportimin mund të zgjatet nga Drejtori i Pergjithshem i Doganave. 
 
 

Neni 332 
 
 
1. Koeficienti i shfrytëzimit, ose menyra e percaktimit të tij, referuar ne nenin 154 të 

Kodit, per sa është e mundur percaktohet ne baze të të dhenave të prodhimit dhe 
duhet të jetë i identifikueshëm ne regjistrat e mbajtësit të autorizimit.  
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2. Koeficienti ose menyra e percaktimit të tij vendosen ne perputhje me paragrafin 1, 
duke qënë objekt i verifikimeve a posteriori nga autoritetet doganore.  
 

 
Neni 333 

 
1. Deklarata per vendosjen e mallrave per perpunim nen kontrollin doganor duhet të 

depozitohet ne njëren prej zyrave të treguara ne autorizimin që lejon vendosjen e 
mallrave nen regjim. 

 
2. Deklarata të ciles i referohet paragrafi 1 duhet të kryhet ne perputhje me nenet nga 

121 deri 161. 
 
3. Pershkrimi i mallrave i dhene ne deklaratën e referuar ne paragrafin 2, duhet t’i 

korrespondoje specifikimeve të bëra ne autorizim. 
 
4. Për qëllim të të nenit 87(2) të Kodit, dokumentat shoqëruese të deklaratës jane ato 

të parashikuara ne nenin 145.  
 
5. Çdo deklaratë importi duhet të përmbajë kodin IM9 në kutinë 1 të deklaratës si dhe 

numrin dhe datën e autorizimit për regjimin e përpunimit nën kontrollin doganor në 
kutinë 44. Formulari Regjistër importi i përpunimit nën kontrollin doganor, i 
përshkruar në Anëksin 33 duhet të lëshohët për çdo deklaratë që vendos mallrat në 
regjim dhe do formojë një pjëse përbërëse e kopjes së deklaratës që mbahet nga 
organet doganore. Të gjitha exits duhet të regjistrohen në këtë formular në 
përputhje me udhëzimet e nxjerra nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave. 
Deklarata e importit sëbashku me të gjitha dokumentet që i bashkangjiten, pas 
clirimit të mallrave, duhet të mbahet në një dosje të veçantë për secilën prej 
shoqërive që janë autorizuar të përdorin regjimin e përpunimit nën kontrollin 
doganor. 

 
 

Neni 334 
 
1. Mbyllja e regjimit bazohet ose ne sasine e mallrave të importit, të ciles i 

korrespondojne produktet e perpunuara, duke zbatuar koeficientin e shfrytëzimit, 
ose ne sasine e mallrave ne gjendje të pandryshuar të ciles i është dhene një 
destinacion doganor. 

 
2. Kur është nevoja, ne perputhje me nenin 155 të Kodit, për llogaritjen e pjesës që i 

perket mallrave të importit të trupezuara ne produktet e përpunuara, zbatohet 
mutatis mutandis metoda e matjes sasiore ose metoda ne baze vlere.  
 

Neni 335 
 
Deklarata per mbylljen e regjimit të perpunimit të mallrave nen kontrollin doganor duhet të 
depozitohet ne njëren prej zyrave doganore per mbylljen e regjimit, të treguara ne 
autorizim. 
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Neni 336 

 
1. Deklarata per mbylljen e regjimit të perpunimit nen kontroll doganor perpilohet 

sipas dispozitave që rregullojne destinacionin doganor perkatës. 
 
2. Pershkrimi i produkteve të perpunuara ose mallrave të importit ne deklaratën, e të 

ciles i referohet paragrafi 1, duhet t’i korrespondoje specifikimeve të dhena ne 
autorizim. 

 
3. Për qëllim të të nenit 87(2) të Kodit, dokumentat shoqëruese të deklaratës per 

mbylljen e regjimit jane ato dokumenta të cilat nevojiten per vendosjen e mallrave 
nen regjimin e kerkuar. 

 
4. Çdo deklaratë për mbylljen e regjimit të përpunimit nën kontrollin doganor duhet të 

përmbajë në lutinë 44 numrin dhe datën e autorizimit për regjimin nën kontrollin 
doganor.  

 
Neni 337 

 
1. Mbajtësi i autorizimit, brenda 30 ditësh nga dita e skadimit të afatit kohor per 

mbylljen e regjimit, duhet ti paraqësë zyres doganore mbikqyrese dokumentin per 
mbylljen e regjimit perkatës. 

 
2. Dokumenti i mbylljes se regjimit permban mes të tjerash të dhenat e meposhtme: 

a. referencat e autorizimit; 
b. sasine per cdo lloj nga mallrat e importit dhe referencat e deklaratës per 

vendosjen e tyre nen regjim; 
c. kodin e mallrave të importit në nomenklaturën e kombinuar; 
d. vleren doganore të mallrave të importit; 
e. koeficientin e shfrytëzimit që është caktuar; 
f. natyren dhe sasise e produkteve të perpunuara dhe destinacionin doganor ne 

të cilin ato jane vendosur, bashke me referencat e deklaratës që i vendos 
keto produkte nen një destinacion doganor; 

g. shpenzimet e perpunimit, kur vlera doganore duhet të permbaje ato; 
h. kodin e produkteve të perpunuara në nomenklaturën e kombinuar. 

 
Neni 338 

 
 
1. Zyra doganore mbikqyrese mund të bjere dakord që: 

a. dokumenti i mbylljes se regjimit të behet me sisteme informatike ose ne cdo 
forme tjetër ne të cilen zyra ne fjale bie dokort; 

b. dokumenti i mbylljes se regjimit të behet nepermjet deklaratës per 
vendosjen e mallrave nen regjim. 

 
2. Zyra mbikqyrese plotëson dokumentin e mbylljes se regjimit ne baze të verifikimit 

të kryer, duke informuar mbajtësin e autorizimit, nese është nevoja, mbi rezultatet e 
verifikimit, duke ruajtur dokumentin e mbylljes se regjimit dhe dokumentat 
perkatëse per të paktën 3 vjet kalendarikë nga fundi i vitit ne të cilin u krijua 
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dokumenti. 
 

Neni 339 
 
 
Ne kuadrin e nenit 40(1) të Kodit, kur produktet e perpunuara vendosen ne qarkullim të 
lire, ne baze të zgjedhjes se vetë personit të interesuar ne datën e pranimit të deklaratës per 
vendosje ne qarkullim të lire të produkteve në fjalë, vlera doganore e tyre, do të jetë njëra 
prej vlerave të treguara me poshtë: 
 
a. vlera doganore, e percaktuar ne ose ne pothuaj të njëjtën kohe me prodhimin e 

mallrave identike ose të ngjashme ne ndonjë vend tjetër; 
 
b. cmimi i shitjes, me kusht që ky të mos jetë ndikuar nga ndonjë marredhenie mes 

bleresit dhe shitësit ; 
 
c. cmimi i shitjes ne Republikën e Shqipërisë per mallra identike ose të ngjashme, me 

kusht që ky të mos jetë ndikuar nga ndonjë marredhenie mes bleresit dhe shitësit; 
 
d. vlera doganore e mallrave të importit duke i shtuar edhe shpenzimet e perpunimit. 

 
 

Neni 340 
 
Kur në kohen e pranimit të deklaratës per vendosjen ne qarkullim të lire të mallrave të 
importit, për këto mallra është ne fuqi ndonjë masë e politikes tregtare, ajo nuk do të 
zbatohet per produktet e perpunuara, pervec kur ajo masë është në fuqi edhe për produkte 
identike me produktet e perpunuara. Ne keto raste, masat e politikes tregtare zbatohen mbi 
sasine e mallrave të importit të perdorura faktikisht ne fabrikimin e produkteve të 
perpunuara të vendosura ne qarkullim të lire. 

 
 

Neni 341 
 
Drejtoria e Pergjithshme e Doganave mund të nxjerë udhezime per zbatimin praktik të 
regjimit të perpunimit nen kontrollin doganor. 

 
 

KREU 5 
REGJIMI I LEJIMIT TË PERKOHSHEM 

 
SEKSIONI 1 

DISPOZITA TË PERGJITHSHME 
 
 
Për qëllim të nenit 342 deri 402: 
 
a) “Zyrë doganore e hyrjes” do të thotë: zyra doganore nëpërmjet të cilës mallrat e 

shoqëruara nga një Carnet ATA, hyjnë në territorin doganor të Republikës së 
Shqipërisë; 
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b) “Zyrë doganore e daljes” do të thotë: zyra doganore nëpërmjet të cilës mallrat e 

shoqëruara nga një Carnet ATA, dalin nga territori doganor i Republikës së 
Shqipërisë; 

 
c) “Mjete transporti” do të thotë: çdo mjet i përdorur për transportin e personave ose 

të mallrave. Termi i mësipërm përfshin edhe pjesët e këmbimit, aksesorët dhe 
pajisjet e zakonshme, duke përfshirë ketu edhe pajisjet që nevojten për të stivuar, 
fiksuar ose siguruar mallrat kur materiale të tilla importohen së bashku me mjetet e 
transportit; 

 
d) “Person i vendosur jashtë territorit doganor të Republikës së Shqipërisë” do të 

thotë: një person fizik i vendosur jashtë territorit doganor të Republikës së 
Shqipërisë ose një person juridik i cili ka selinë tregtare të regjistruar jashtë këtij 
territori; 

 
e) “Përdorim tregtar” do të thotë: përdorimi i një mjeti transporti për transportimin e 

personave për qëllime përfitimi, ose transportimin industrial apo tregtar të mallrave 
për qëllime përfitimi ose jo; 

 
f) “Përdorim privat” do të thotë: përdorim nga ana e një personi e një mjeti transporti 

vetëm për përdorim vetiak, duke përjashtuar përdorimin tregtar; 
 
g) “Konteiener” do të thotë: një lloj pajisje transporti që: 

përbën një ndarje të mbyllur plotësisht ose pjesërisht për të mbajtur mallra; 
ka karakter të përhershëm dhe njëkohësisht është rezistent në atë masë që të mund 
të përdoret në mënyrë të përsëritur, është projektuar në mënyrë të tillë që lehtëson 
transportin e mallrave, nëpërmjet një ose disa mënyrash transporti, pa pasur nevojë 
për ngarkim-shkarkime të ndërmjetme, është projektuar për t’u manovruar 
lehtësisht, sidomos gjatë transbordimit nga një lloj transporti në një tjetër, është 
projektuar në mënyrë të tillë që mbushtet dhe zbrazet lehtësisht, me një vëllim të 
brendshëm prej 1 m3  e më shumë. Edhe platformat e sheshta trajtohen si 
konteinerë. Termi “konteinerë” përfshin aksesorë dhe pajisje të konteinerit, të 
përshtatshme për llojin në fjalë, me kusht që të transportohen bashkë me 
konteinerin. Ky term nuk përfshin automjetet, aksesorët ose pjesë këmbimi të tyre, 
ambalazhe dhe paleta. Duke anashkaluar nënparagrafin g(v), termi “konteinerë” 
zbatohet edhe për konteineret e përdorur në transportin ajror me vëllim të 
brendshëm më të vogël se 1 m3; 

 
h) “Transport nën plumbosjen doganore” do të thotë: përdorimin e konteinerëve për 

transportin e mallrave, identifikimi i të cilave sigurohet me anën e plumbosjes së 
konteinerit; 

 
i) “Karroceri e levizshme” do të thotë: një ndarje për ngarkim, e cila nuk ka mjete të 

pavarura lëvizjeje dhe është e projektuar posaçërisht per t’u transportuar mbi mjetet 
rrugore në të cilat shasia dhe platforma e të cilave është projektuar për këtë qëllim. 
Ky përkufizim përfshin kasat e levizshme të cilat formojnë ndarje për ngarkesë të 
projektuara posçërisht për transport të kombinuar; 

 
j) “Konteinerë pjesërisht të mbyllur” do të thotë: një strukturë e cila në përgjithësi 
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përbëhet nga një platformë e vetme dhe nga katër mbajtëse vertikale që kufizojnë 
një hapësirë ngarkimi të barazvlefshme me atë të një konteineri të mbyllur; 
superstruktura përbëhet zakonisht nga elementë metalikë që formojnë kornizën e 
një konteineri; konteinerë të këtij karakteri mund të përbëhen edhe një ose disa 
parete anësore ose ballore; në raste të caktuara ka vetëm një tavan të lidhur me 
katin me anën e katër elementëve të superstrukturës vertikale. Konteinerë të këtij 
lloji përdoren zakonisht për transportimin e mallrave me vellim të madh (p.sh. 
automjete); 

 
k) “Platforma të sheshta” do të thotë: platforma të lëvizshme ngarkimi, të sheshta, pa 

struktura të ndërtuara mbi to, ose me struktura të pjesshme, me gjatësi dhe gjerësi 
të njëjtë me konteinerët dhe që ka kënde të sipërme dhe të poshtme të vendosura në 
qoshet e konteinerëve për të mundësuar vendosjen e pajisjeve të stivosjes dhe 
ngritjes që përdoren për konteineret; 

 
l) “Aksesorë dhe pajisje të konteinerit” do të thotë: veçanërisht pajisjet e 

mëposhtëme, të lëvizsshme ose jo: pajisje për kontrollin, ndryshimin dhe ruajtjen e 
temperaturës brenda konteinerëve; pajisje të vogla si regjistrues të temperaturës, 
ose të goditjeve, të projektuar në mënyrë të tillë që të tregojnë ndryshimet në 
kushtet mjedisore dhe goditjet; ndarës të brendshëm, paleta, rafte, mbështetës, 
çengela, dhe pajisje të tjera për stivimin e mallrave; 

 
m) “Paleta” do të thotë: një pajisje në sipërfaqe të të cilës mund të vendosen së bashku 

një sasi mallrash duke formuar një njësi ngarkese për qëllime transporti, lëvizjeje 
ose ruajtje apo stivim të mallit, duke përdorur aparatura të tjera mekanike. Pajisja 
në fjalë përbëhet nga dy kate që lidhen me njëri tjetrin me anë të traversave ose nga 
një kat i vetëm i mbështetur mbi këmbë, ose nga një kat i veçantë që përdoret për 
transportin ajror; lartësia e saj e përgjithshme duhet të jetë aq sa të bëjë të mundur 
lëvizjen me vinça pirun ose karrelet e paletave. Paletat mund të kenë edhe 
superstrukturë të ngritur mbi to; 

 
n) “Përdorues të një konteineri ose palete” do të thotë: personi i cili, është ose jo 

pronari i konteinerit, kontrollon faktikisht lëvizjet e tyre; 
 
o) “Përdorues i një konteineri ose palete” do të thotë: përdoruesi i konteinerit ose 

paletës, ose përfaqësuesi i tij; 
 
p) “Trafik i brendshëm” do të thotë: transporti i personave ose mallrave që kanë hipur 

ose janë ngarkuara në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë për të zbritur 
ose për t’u shkarkuar në një vend tjetër brenda këtij territori. 

 
 

Neni 342 
 
 
Ne perputhje me Pjesen IV, Kreu 2, Seksioni 3F të Kodit, ky kre percakton dispozitat per 
zbatimin e regjimit të lejimit të perkohshem. 
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SEKSIONI 2 
LEJIMI I PERKOHSHEM I MALLRAVE QË NUK JANE MJETE TRANSPORTI 

 
Neni 343 

 
 
1. Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë nga detyrimet e importit 

jepet per materialet profesionale. 
 
2. Pajisje profesionale do të thotë:  

a. pajisje per shtyp ose transmetim radiofonik apo televiziv, që i nevojiten 
perfaqësuesve të shtypit ose të transmetimeve radiofonike apo televizive të 
vendosura jashtë territorit doganor të Republikës së Shqipërisë dhe që vizitojnë 
Shqiperine per qëllime reportazhi ose per të transmetuar apo regjistruar 
materiale per programe të caktuara; 

b. pajisje kinematografike që i nevojitet një personi të vendosur jashtë territorit 
doganor të Republikës së Shqipërisë dhe që viziton Shqipërinë për të xhiruar 
një ose disa filma të caktuar; 

c. cdo pajisje tjetër të nevojshem per ushtrimin e zanatit, tregtisë ose profesionit 
nga një person i vendosur jashtë territorit doganor të Republikës së Shqipërisë 
dhe që viziton Shqiperine per të kryer një detyre të caktuar. Nuk perfshin 
megjithatë, kjo kategori, pajisjet të cilat do të perdoren per prodhimin industrial 
ose paketimin e mallrave ose (me perjashtim të veglave të dores) per 
shfrytëzimin e rezervave natyrore, per ndertimin, riparimin ose mirembajtjen e 
ndërtesave, për gërmimin dhe zhvendosjen e dherave si dhe pune të tjera të 
ngjashme; 

d. aparatura ndihmese per pajisjet e permendura ne nenparagrafet (a), (b) dhe ( c) 
me siper dhe aksesoret perkatës. Lista e mallrave që quhen materiale 
profesionale pasqyrohet ne Aneksin 42.  

 
3. Regjimi i lejimit të perkohshem permendur ne paragrafin 1, jepet me kusht që 

pajisjet profesionale : 
a. t’i perkasin një personi të vendosur jashtë territorit doganor të Republikës së 

Shqipërisë; 
b. të importohen nga një person i vendosur jashtë këtij territori; 
c. të perdoren vetëm ose nen mbikqyrjen personale të personit që viziton këtë 

territor. Megjithatë, kushtet e ketij paragrafi nuk zbatohen per pajisjet 
kinematografike që importohen per prodhim filmash, programesh televizive ose 
vepra audio-vizive, sipas një kontratë bashkeprodhimi të kryer me një person të 
vendosur ne territorin doganor të Republikës së Shqipërisë. Në rastet e 
prodhimeve të përbashkëta të programeve radioteleveizive, pajisjet profesionale 
mund të jenë objekt i një kontratë qiraje ose ndonjë marrëveshje të ngjashme në 
të cilën përsoni i vendosur në Republikën e Shqipërisë, është palë 

 
Neni 344 

 
Pjeset e kembimit që herë pas herë importohen per riparimin e pajisjeve profesionale të 
cilat jane importuar perkohesisht, gezojne lehtësirat e regjimit të lejimit të perkohshem ne 
kushte të njëjta me vetë pajisjet. 
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Neni 345 
 

 
1. Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë nga detyrimet e importit 

jepet per: 
a. mallrat që importohen me qëllimin për t’u ekspozuar ose shfaquar ne 

ndonjë aktivitet të veçantë; 
b. mallrat që importohen me qëllimin për të realizuar ekspozimin ose shfaqjen 

në ngjarjen përkatëse të mallrave të importuara, duke perfshire: 
i). mallra që nevojiten per të demonstruar makinerite e importuara ose 
aparaturat që realizojnë paraqitjen, 
ii). konstruksione dhe materiale zbukurimi, perfshire pajisje elektrike 
per stenda të perkohshme të personave të vendosur jashtë Republikës së 
Shqipërisë, 

 
iii). materiale reklame dhe demonstrimi dhe pajisje të tjera siç është 
materiali reklamues për mallrat e ekspozuara, apo të tilla si regjistrime 
zanore ose pamore, filma dhe diapozitiva, sëbashku me aparaturat e 
nëvojshme për perdorimin e tyre; 

 
c). pajisje, duke perfshire pajisje perkthimi, aparatura regjistrimi të zërit ose figurës 
si dhe filma me karakter edukativ, shkencor dhe kulturor, me qëllim perdorimi ne 
takime nderkombetare, konferenca dhe kongrese; 
 
d). kafshe të gjalla per t’u ekspozuar ose per të marre pjese ne ndonjë ngjarje të 
veçantë; 
 
e). produktet që mund të perftohen gjatë ngjarjes përkatëse prej mallrave, 
makinerive, aparateve ose kafsheve të importuara me lejim të perkohshëm. 

 
2. Ngjarje do të thotë kuptojme: 

a. ekspozita, panaire, dhe shfaqje të ngjashme me karakter tregtar, industrial, 
bujqësor ose artizanal; 

b. ekspozitat ose takime  e organizuara kryesisht me qëllime bamiresie; 
c. ekspozitat ose takime e organizuara kryesisht per qëllime shkencore, 

teknike, artizanale, artistike, edukative ose kulturore, sportive, fetare dhe 
kulti, sindikale, turistike ose, me qëllim nxitjen e marredheniet të miqësise 
mes vendeve të ndryshme; 

d. takime të perfaqësuesve të organizatave ose shoqatave nderkombetare; 
e. ceremoni dhe manifestime me karakter zyrtar ose perkujtimor, me 

perjashtim të ekspozitave të organizuara per qëllime private ne dyqane ose 
ambiente të tjera tregtare ne synim shitjen e mallrave të importit.  

 
Neni 346 

 
1. Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë nga detyrimet e importit 

jepet edhe per: 
a. materiale pedagogjike dhe pajisjet shkencore; 
b. pjese kembimi dhe aksesore per keto materiale ose pajisje; 
c. vegla per mirembajtjen, kontrollin, kalibrimin ose riparimin e një materiali ose 
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pajisjeje të tille. 
 
2. Materiale pedagogjike do të thotë: çdo material që nevojitet per qëllimin e vetëm të 

mesimdhenies ose kualifikimit profesional, vecanerisht modele, instrumenta, 
aparate dhe makina. Lista e mallrave që quhen material pedagogjik pasqyrohet ne 
Aneksin 43. Një listë ilustruese e mallrave që importohen në lidhje me aktivitetet 
edukative, shkencore ose kulturore është dhënë në Aneksin 44.  

 
3. Pajisje shkencore do të thotë : pajisje per t’u perdorur vetëm per kerkime shkencore 

ose mesimdhenie, dhe vecanerisht modele, instrumente, aparate dhe makina. 
 
4. Regjimi i lejimit të perkohshem i referuar ne paragrafin 1, jepet me kusht që 

materialet pedagogjike ose pajisjet shkencore, pjeset e kembimit, aksesoret dhe 
veglat: 

a. të importohen nga ente të miraturara dhe perdoren nen kontrollin dhe 
pergjegjesine e ketyre të fundit; 

b. të perdoren per qëllime jo tregtare; 
c. të importohen ne sasi të arsyeshme, duke patur parasysh destinacionin e 

tyre; 
d. të mbeten, gjatë gjithe qëndrimit të tyre ne territorin doganor të Republikës 

së Shqipërisë, prone e jë personi të vendosur jashtë ketij territori; 
 
5. Materiale të tilla pedagogjike ose pajisje shkencore mund të qëndrojne nen 

regjimin e lejimit të perkohshem per një periudhe 12 mujore. 
 
6. Për qëllim të paragrafit 4(a), ente të miratuara do të thotë, ne rastin e materialeve 

pedagogjike, ente mesimdhenieje ose trainimi profesional, publike ose private, të 
cilat ne thelb nuk kane perfitimin ekonomik dhe jane miratuar nga Drejtoria e 
Pergjithshme e Doganave si marrese të materialit pedagogjik nen regjimin e lejimit 
të perkohshem.  

 
7. Për qëllim të paragrafit 4(a), ente të miratuara do të thotë, ne rastin e pajisjeve 

shkencore, ente shkencore ose masimdhënëse, publike ose private, të cilat ne thelb 
nuk kane perfitimin ekonomik dhe jane miratuar nga Drejtoria e Pergjithshme e 
Doganave si marrese të pajisjeve shkencore fen regjimin e lejimit të perkohshem. 

 
 

Neni 347 
 

 
1. Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë nga detyrimet e importit 

jepet edhe per pajisje mjeksore, laboratorike, kirurgjikale që nevojiten per spitalet 
dhe institucionet e tjera mjeksore. 

 
2. Regjimi i lejimit të perkohshem i referuar ne paragrafin 1 jepet me kusht që pajisjet 

ne fjale: 
a. të jene objekt dergesash rastesore dhe të dhëna hua pa pagese; 
b. importohen për qëllime diagnostikimi ose terapeutike. 

 
3. Pajisje të derguara ne baze rastesore do të thotë cdo pajisje mjeksore, kirurgjikale 
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ose laboratorike që i dërgohet, kundrejt kërkesës, një spitali ose qëndre 
shendetsore, që është duke u ballafaquar me rrethana të jashtëzakonshme dhe ka 
nevojë urgjente per keto pajisje per të perballuar mungesat që ato kanë në pajisje të 
tilla.  

 
Neni 348 

 
 
1. Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë nga detyrimet e importit 

jepet edhe per materiale të cilat perdoren ne kuadrin e masave per të menjanuar 
pasojat e katastrofave që ndodhin ne territorin doganor të Republikës së Shqipërisë. 

 
2. Regjimi i lejimit të perkohshem që jepet sipas paragrafit 1, i nenshtrohet kushtit që 

materialet ne fjale: 
a. të importohen ne forme huadhenieje pa pagese; 
b. të perdoren nga Institucione shtetërore ose nga organizma të miratuara nga 

Drejtoria e Pergjithshme e Doganave. 
 
 

Neni 349 
 
 
1. Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë nga detyrimet e importit 

jepet edhe per ambalazhet. 
 
 
2. Ambalazhe do të thotë:  

a. mbajtësit e perdorur, ose që do të perdoren ne gjendjen ne të cilen jane 
importuar, per ambalazhimin e jashtëm ose të brendshem të mallrave; 

b. materialet ndihmëse në të cilat mallrat janë, ose do të jenë, mbështjell, palosur 
ose fiksuar, me perjashtim të materialeve abalazhuese si kashta, letra, leshi i 
xhamit, tallash, të importuar rifuxho. 

 
 
3. Regjimi i lejimit të perkohshem i referuar ne paragrafin 1, jepet me kusht që 

amabalazhet: 
a. e importuar të mbushur, të deklarohen se do të rieksportohen të zbrazur ose të 

mbushur; 
b. e importuar të bosh, të deklarohen se do të rieksportohen të mbushur. 

 
4. Ambalazhet e vendosur nen regjimin e lejimit të perkohshem nuk mund të 

perdoren, qoftë edhe rastësisht, ne trafikun e brendshem, me perjashtim të rastit kur 
synohet të eksportohen mallrat nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë. Ne 
rastin e ambalazheve të importuara të mbushura, ky kufizim zbatohet vetëm duke 
filluar nga casti ne të cilin zbrazet nga permbajtja e tyre. 

 
 
5. Ambalazhet mund të qëndrojne nen regjimin e lejimit të perkohshem per një 

periudhe prej 6 muajsh. 
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Neni 350 
 
 
1. Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë nga detyrimet e importit jepet 

edhe per mallrat që vijojne: 
a. stampa, matrica, presforma, klishe, dizenjo, projekte, dhe objekte të tjera të 

ngjashme, të cilat i dergohen një personi të vendosur ne territorin doganor të 
Republikës së Shqipërisë, kur të paktën 75% e prodhimit që del prej perdorimit të 
tyre eksportohet nga ky territori; 

b. instrumente matëse, kontrolli, verifikimi ose objekte të tjera të ngjashme të cilat 
destinohen per një person të vendosur ne territorin doganor të Republikës së 
Shqipërisë, per perdorim ne prodhimin e mallrave, kur të paktën 75% e prodhimit 
që del nga perdorimi i tyre eksportohet nga ky territor; 

c. vegla dhe instrumenta të cilat i vihen ne dispozicion një personi të vendosur ne 
territorin doganor të Republikës së Shqipërisë per perdorim ne fabrikimin e 
mallrave të cilat eksportohen plotësisht, me kusht që të tilla vegla dhe instrumente 
të mbeten prone e personit të vendosur jashtë territorit doganor të Republikës së 
Shqipërisë; 

d. mallra të cdo lloji, të cilat i nenshtrohen provave, eksperimentave, ose 
demonstrimeve, duke perfshire eksperimentet e nevojshme per proceduren e 
homologimit, me perjashtim të provave, eksperimenteve dhe demonstrimeve që 
perbejne aktivitet me qëllim fitimi; 

e. mallra të cdo lloji, që duhet të perdoren per kryerje e provave, eksperimenteve ose 
demonstrimeve, me perjashtim të provave, eksperimentave dhe demonstrimeve që 
perbejne aktivitet me qëllim fitimi; 

f. mostra, p.sh. artikuj që perfaqësojne një kategori të caktuar mallrash, të prodhuara 
ose që jane shembuj mallrash, të cilat duhet të prodhohen, perjashtuar artikuj 
identike të sjelle nga i njëjti individ, ose derguar një marresi të vetëm, ne masen që 
e marre ne tëresi, sipas perdorimit të zakonshem tregtar nuk perbejne me mostra.  

 
 
2. Per të perfituar regjimin e lejimit të perkohshem, sipas paragrafit 1: 

a. mallrat e permendura ne nenparagrafin (a), (b), (c) dhe (f) me siper duhet të jene 
prone e një personi të vendosur jashtë territorit doganor të Republikës së 
Shqipërisë; 

b. mostrat e permendura ne ne piken (f) të paragrafit ne fjale, duhet të importohen 
vetëm per t’u ekspozuar ose demonstruar ne territorin doganor të Republikës së 
Shqipërisë per porosi per mallra të ngjashme që të importohen ne ketë territor. Keto 
mostra nuk duhet të shiten ose të vendosen ne perdorimin e zakonshem ose të 
perdoren ne cdo menyre tjetër gjatë kohes që jane ne territorin doganor të 
Republikës së Shqipërisë, perjashtuar rastet e demonstrimit. 

 
 

Neni 351 
 
 
1. Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë nga detyrimet e importit 

jepet edhe per mjetet zevendesuese të prodhimit. 
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2. Mjetet zevendesuese të prodhimit mund të qëndrojne nen regjimin e lejimit të 

perkohshem per një periudhe prej 6 muajsh. 
 
 
3. Mjete zevendesuese të prodhimit do të thotë: instrumenta, aparatura, ose makina të 

cilat i vihen ne dispozicion klienteve nga furnizuesi ose riparuesi, .falas dhe 
perkohesisht, gjatë kohës që pritet dorezimi ose riparimi i mallrave të ngjashme. 

 
Neni 352 

 
 
1. Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë të detyrimeve të importit, 

jepet edhe per: 
a. mallrat e dorës së dytë, per t’u shitur ne ankand; 
b. mallra të importuara ne kuadrin e një kontratë shitjeje që duhet ti nënshtrohet 

provave të mjaftueshme; 
c. vepra arti, artikuj koleksioni dhe antikuare, të importuara per t’u ekspozuar, me 

synim shitjen e tyre të mundshme; 
d. dergesat me provë të artikujve të peliçeve, gureve te çmuar, qilimave dhe 

artikujve të bizhuterisë, me kusht që të kene karakteristika të caktuara që nuk 
lejojne të importohen si mostra. 

 
2. Periudha kohore gjatë së cilës mallrat e referuara në paragrafin 1, mund të 

qëndrojnë në regjimin e lejimit të përkohshëm do të jetë 6 muaj në rastet e (a)dhe 
(c), 3 muaj në rastet e (b) dhe 1 muaj në rastet e (d). 

 
3. Për qëllim të këtij neni : 

a. mallra të dores se dytë: do të thotë mallrat të ndryshme nga mallrat 
sapoprodhuara ose të përdorura; 

b. vepra arti, artikuj koleksioni dhe antikuare: do të thotë mallra të përcaktuara si 
në Aneksin 45: 

c. dergim per prove: do të thotë dergimin e mallrave që derguesi kerkon të shese 
dhe që marresi mund t’i bleje, pas proves se tyre. 

 
Neni 353 

 
Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë nga detyrimet e importit 
jepet edhe per: 
a. pozitive filmash kinematografike, të zhvilluar dhe stampuar dhe pajisje të tjera 

mbajtëse të pamjes të regjistruara dhe të destinuara per t’u pare perpara 
perdorimit të tyre tregtar; 

b. filma, shirita dhe disqë magnetike dhe pajisje të tjera mbajtëse të zërit dhe të 
figures që importohen per t’u pajisur me kolone zanore, për tu dubluar, ose 
riprodhuar; 

c. filma që tregojne natyren ose funksionimin e produkteve ose materialeve të 
huaja, me kusht që të mos kene per qëllim shfaqjet publike kundrejt pageses; 

d. pajisje mbajtëse informacioni, të regjistruara, të derguara falas dhe me qëllim 
perdorimin e tyre ne perpunimin automatik të të dhenave; 
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Neni 354 

 
 
1. Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë nga detyrimet doganore 

jepet edhe per sende vetiake dhe mallra të importuara per qëllime sportive. 
 
2. Për këtë qëllim: 

a. udhetar do të thotë personi i permendur ne nenin 63 të Kodit; 
b. sende vetiake do të thotë gjithe sendet e reja ose të perdorura të cilat i nevojiten 

normalisht një udhetari gjatë udhetimit, per perdorimin e tij vetiak, duke patur 
parasysh të gjithe rrethanat e udhetimit, por duke perjashtuar mallrat e 
importuara per qëllime tregtare; 

c. mallra të importuara per qëllim sportive: artikuj sportive dhe materiale të tjera 
per t’u perdorur nga udhetari gjatë konkurrimeve ose shfaqjeve sportive ose me 
qëllim stërvitjeje që do të kryhet ne territorin doganor të Republikës së 
Shqipërisë. 

 
3. Sendet vetiake duhet të rieksportohen jo më vonë se ne castin kur personi që i 

importoi largohet nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë. Mallrat e 
importuara per qëllim sportive mund të qëndrojne nen regjimin e lejimit të 
perkohshem per një periudhe prej 12 muajsh. 

 
4. Lista ilustruese e mallrave të ketilla pasqyrohet ne Aneksin 46. 

 
 

Neni 355 
 
1. Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë nga detyrimet e importit 

jepet edhe per materiale që sherbejne per publicitet turistik. 
 
2. Materiale publiciteti turistik do të thotë mallrat qëllimi thelbesor i të cilave është të 

nxise publikun të vizitoje vende të huaja, vecanerisht kur behet per ndjekjen e 
aktiviteteve kulturore, fetare, turistike, mbledhje profesionale ose sportive ose 
ngjarjet që zhvillohen ne keto vende. 

 
3. Lista ilustruese e ketyre mallrave pasqyrohet ne Aneksin 47. 

 
 

Neni 356 
 
 
1. Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë nga detyrimet e importit 

jepet edhe per pajisje dhe kafshe të cdo lloji të importuara per qëllimet e 
permendura ne Aneksin 48. 

 
2. Regjimi i lejimit të perkohshem të cilit i referohet paragrafi 1 jepet me kusht që: 

a. kafshet jane prone e një personi të vendosur jashtë territorit doganor të 
Republikës së Shqipërisë; 

b. pajisjet jane prone e një personi të vendosur jashtë territorit doganor të 
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Republikës së Shqipërisë por në një zonë kufitare fqinjë; 
c. kafshet e punes dhe pajisjet jane importuar nga një personi i vendosur ne një 

zone kufitare fqinjë me territori doganor të Republikës së Shqipërisë per të 
punuar token që ndodhet brenda territorit doganor të Republikës së Shqipërisë, 
pune që perfshin kryerjen e punimeve bujqësore ose pylltarise, perfshire edhe 
shkarkimin ose transportin e drurit, ose peshkimin; 

 
3. Zone kufitare do të thotë, pa rene ndesh me konventat ne fuqi per ketë fushe, ne 

zone e cila, ne vije ajrore, nuk shtrihet më tej se 15 km nga kufiri. Ndarja 
administrative territori i të ciles shtrihet brenda kesaj zone, quhet pjese e kesaj zone 
kufitare, pa perjashtuar edhe ndonjë anashkalim të rastit.  

 
 
 
 

Neni 357 
 
 
1. Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë nga detyrimet e importit 

jepet edhe per materialet e furnizimit, derguar per detaret. 
 
2. Për këtë qëllim: 

a. material furnizimi do të thotë materiale që sherbejne per aktivitetet 
kulturore, sportive, arsimore, shlodhese, ose fetare nga detaret; 

b. detar do të thotë gjithe personat e transportuar ne bordin e një mjeti 
lundrues dhe që kryejne detyra që kane per objekt funksionimin ose 
sherbimin detar të mjetit lundrues në det. 

 
3. Lista e mallrave që quhen si materiale furnizimi per detaret jepet ne Aneksin 49. 
 
4. Regjimi i lejimit të perkohshem per mallrat e permendura ne paragrafin 1, jepet me 

kusht që materiali të jetë: 
a. shkarkuar nga një mjet lundrues që merret me trafikun nderkombetar ujor, per t’u 

perdorur perkohesisht ne breg nga ekuipazhi per një periudhe kohe jo me të gjatë se 
koha e qëndrimit ne port; 

b. importuar per perdorim të perkohshem ne qëndrat kulturore ose sociale per një 
periudhe 6 mujore. Qëndra kulturore dhe sociale do të thotë vendi i grumbullimit, 
klubi dhe lokalet e shlodhjes per detaret, të drejtuara nga organizma zyrtare ose 
fetare ose organizma të tjere jofitimprures, dhe vendet e kultit ku festohen 
rregullisht sherbimet fetare per detaret. 

 
 

Neni 358 
 
Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë nga detyrimet e importit jepet edhe 
per materiale të ndryshme të perdorura nen mbikqyrjen dhe pergjegjesine e autoriteteve 
publike per ndertimin, riparimin ose mirmbajtjen e infrastrukturave me rëndësi të 
karakterit të pergjithshem ne zonen kufitare. 
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Neni 359 

 
1. Regjimi i lejimit të perkohshem me perjashtim të plotë nga detyrimet e importit 

jepet per mallrat e importuara perkohesisht ne territorin doganor të Republikës së 
Shqipërisë per situata të vecanta që nuk kane ndikim ekonomik. 

 
2. Lejimi i perkohshem i mallrave të importuara ne baze rastesore per të qëndruar ne 

territorin doganor të Republikës së Shqipërisë per një periudhe jo me të gjatë se 3 
muaj, vlera e të cilave është me pak se 150.000 Leke, quhet situatë e vecantë pa 
ndikim ekonomik. 

 
 

Neni 360 
 
1. Drejtoria e Pergjithshme e Doganave mund të vendose të jape perjashtim të plotë 

nga detyrimet e importit në vend të përjashtimit të pjesshëm, të cilit i referohet neni 
162 të Kodit per mallrat e importuara ne territorin e vet ne baze rastësore per një 
periudhe jo me të gjatë se 3 muaj. 

 
2. Me kalimin e afatit brenda të cilit mallrat mund të qëndrojne nen regjimin e 

vendosur e sipas ketij neni, mallrave iu caktohet një destinacion i ri doganor ose 
vendosen nen regjimin e lejimit të perkohshem me perjashtim të pjesshem nga 
detyrimet doganore. Nëse bëhet e nevojshme të përcaktohen detyrimet doganore 
sipas regjimit të përjashtimit të pjesshëm, merret parasysh data në të cilën mallrat u 
vendosën nën regjimin e lejimit të përkohshëm sipas paragrafit 1. 

 
 
 

Neni 361 
 
 
Në përputhje me nenin 162 (1) të Kodit, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund të 
vendosë të japë regjimin e lejimit të përkohshem me përjashtim të pjesshëm të detyrimeve 
të importit.  Lista e mallrave për të cilat mund të jepet regjimi i lejimit të përkohshem me 
përjashtim të pjesshëm të detyrimeve doganore pasqyrohet në Aneksin 50. 

 
Neni 362 

 
 
1. Kërkesa bëhet në përputhje me nenin 234 dhe sipas modelit të Aneksit 29 dhe 

paraqitet nga personi të cilit mund t’i jepet autorizimi sipas neneve 109 dhe 158 të 
Kodit. 

 
 
2. Pa rënë ndesh me procedurat e thjeshtuara për kërkesat, kjo e fundit depozitohet në 

Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave. 
 

Neni 363 
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1. Pa renë ndesh me proceduren e thjeshtuar për autorizimet, autorizimi lëshohet nga 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave dhe përpilohet sipas modelit të Aneksit 34.  

 
2. Çdo autorizim duhet të shoqërohet nga një formular i quajtur Regjistër i importit 

me lejim të përkohshëm që do të jetë pjesë përbërëse e çdo autorizimi. Modeli i 
Regjistrit të lejimit të përkohshëm është dhënë në Aneksin 34. Të gjithë vendosjet 
në regjim duhet të regjistrohen në këtë formular në bazë të udhëzimeve që do të 
nxjerrë Drejtoria e Përgjithshme e Doganave. 

 
 

Neni 364 
 
 
Afati i vlefshmërisë së autorizimit caktohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave rast 
pas rasti, duke patur parasysh nevojat përkatëse të kërkuesit. 

 
Neni 365 

 
1. Kur lëshon një autorizim, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave duhet të caktojë 

edhe afatin brenda të cilit mallrave të importuara përkohësisht duhet t’u caktohet 
një destinacion doganor, duke marrë parasysh afatet specifike të përcaktuara në 
Kod dhe në aktet nënligjore dhe kohen që nevojitet për të arritur objektivin e për të 
cilin është kërkuar lejimi i përkohshëm. 

 
2. Zgjatja e afatit të dhënë në tejkalim të afatit të parashikuar duhet të caktohet ne 

menyre të tille që të marre parasysh rrethanat që kane penguar mbajtësin e 
autorizimit të plotësoje detyrimin per të rieksportuar mallrat brenda afatit fillestar.  

 
Neni 366 

 
1. Ky nen zbatohet kur nuk kërkohet zbatimi i nenit 162 (1) të Kodit. 
 
2. Zyra doganore e autorizuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave për të dhene 

autorizime duke përdorur procedurën e thjeshtuar lejon që një deklaratë për 
vendosjen nën regjim të jetë njëkohësisht edhe kërkesë për autorizim. Në këtë rast, 
pranimi i deklaratës është edhe dhenia e autorizimit, me kusht që ky pranim t’i 
nenshtrohet sidoqoftë rregullave që lidhen me dhenien e autorizimit, duke perfshire 
edhe vendimin e zyres doganore të kontrollit, treguar ne kutine 44 të formularit. 

 
 
3. Deklarata e paraqitur sipas paragrafit 2, duhet të shoqërohet nga një dokument i 

perpiluar nga deklaruesi ku përmban të dhënat e mëposhtëme, të cilat janë të 
nevojshme por nuk mund të shenohen dot ne kutine 44 të formularit të perdorur per 
vetë deklaratën: 
a. kur personi që kërkon të perdore regjimin nuk është i njëjti person me 

deklaruesin, duhet të jepet emri ose titulli i aktivitetit dhe adresa e kerkuesit, 
dhe kur është rasti, edhe e pronarit të mallrave; 

b. kur perdoruesi nuk është i njëjti person me kerkuesin ose deklaruesin, duhet të 
jepet emri i aktivitetit dhe adresa e perdoruesit të mallrave; 

c. nenin sipas se cilit behet kerkesa; 
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d. afatin gjatë të cilit pritet që mallrat të qëndrojne nen regjim; 
e. vendin ku do të perdoren mallrat. 

 
 
4. Depozitimi i një deklaratë duke perdorur proceduren e thjeshtuar per kerkesat, e 

nënshkruar nga deklaruesi, duhet të tregoje që personi i interesuar kerkon të 
perdore regjimin doganor të kerkuar dhe ai, pa rene ndesh me zbatimin e 
mundshem të dispozitave penale, sipas dispozitave ne fuqi, është pergjegjes per: 
a. saktësinë e të dhenave në deklaratë; 
b. vërtetësinë e dokumentave që e shoqërojne atë; dhe 
c. përmbushjen e të gjithe detyrimeve që lidhen me regjimin e kerkuar.  

 
 
5. Autoritetet doganore mbajne deklaratën me anekset perkatëse, bashke me cdo 

autorizim që është leshuar. 
 
6. Kur jepet një autorizim, kërkesa, anekset dhe vetë autorizimi ruhen nga autoritetet 

doganore për të paktën 3 vjet nga fundi i vitit kalendarik në të cilin skadon 
autorizimi. 

 
7. Kur nuk pranohet kerkesa ose anulohet apo revokohet autorizimi, kërkesa dhe 

vendimi i mospranimit të kerkeses ose autorizimi, sipas rastit, dhe gjithe anekset 
mbahen nga autoritetet doganore per të paktën 3 vjet nga fundi i vitit kalendarik ne 
të cilin kerkesa nuk u pranua ose autorizimi u anulua ose revokua. 

 
Neni 367 

 
 
1. Paraqitja e Carnet ATA, në zyrën doganore të autorizuar në mënyrën e duhur nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, për të përdorur regjimin e lejimit të 
përkohshëm, është e barazvlefshme me paraqitjen e kërkeses per autorizim, dhe 
pranimi i Carnetit (fleta lejimit të përkohshëm), është e barazvlefshme me dhënien 
e autorizimit për të përdorur regjimin. 

 
2. Mallrat që mund të importohen perkohesisht ne perputhje me regjimin e permendur 

ne paragrafin 1, renditen ne Aneksin 51. 
 
3. Carnetet ATA do të pranohen nga zyrat doganore vetëm nëse janë:  

a. lëshuar në një vend i cili është palë nënshkruese e konventës ATA dhe e 
firmosur dhe vulosur dhe e garantuar nga një shoqatë që është pjesë e një 
zinxhiri ndërkombëtar garantimi; dhe  

b. vërtetuar nga autoritetet doganore në seksionin përkatës të kopertinës; dhe 
c. të vlefshme në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë. 

 
Neni 368 

 
1. Sendet vetiake të udhetarëve dhe mallrat e importuara për qëllime sportive sipas 

Aneksit 46 do të vendosen nen regjimin e lejimit të perkohshem pa këkesë me 
shkrim apo me goje dhe pa autorizim. 
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2. Kur është fjala per një shume të madhe detyrimesh importi dhe pagesash të tjera, 
nuk zbatohet paragrafi 1 përsa i perket sendeve vetiake dhe mallrave të importuara 
per qëllime sportive. Në këtë rast, zbatohet mutatis mutandis procedura e thjeshtuar 
për kërkesat.  

 
Neni 369 

 
1. Deklarata për vendosjen e mallrave nën regjimin e lejimit të përkohshëm 

depozitohet në njërën nga zyrat doganore të treguara në autorizim për vendosjen 
nën regjim.  

 
2. Kur zbatohet procedura e thjeshtuar për autorizimet, deklarata për vendosjen e 

mallrave nën regjimin e lejimit të përkohshëm, depozitohet në zyrën doganore të 
autorizuar në mënyrën e duhur.  

 
3. Kur importimi i përkohshëm kryhet nëpërmjet Carnet ATA, ky i fundit, për t’i 

vendosur mallrat të vendosen nen regjimin e lejimit të përkohshëm, duhet të 
paraqitet në cdo zyrë doganore të autorizuar në mënyrën e duhur. Megjithatë, kjo 
zyre lejon që mallrat të mbarten ne zyren e destinacionit që është ne gjendje të 
kryeje keto kontrolle nen Carnet ATA të perdorur si dokument tranziti kur: 
a. zyra doganore e autorizuar në mënyrën e duhur nuk është ne gjendje të 

kontrolloje plotësimin e gjithë kushteve të cilave u nenshtrohet regjimi i lejimit 
të përkohshem, ose 

b. zyra doganore ku mallrat hyjnë në territorin doganor nuk është e autorizuar të 
veproje si zyre vendosjeje nen regjim. 

 
4. Drejtoria e Përgjithshme e Doganave lëshon autorizimet për të lejuar zyrat 

doganore të veprojne si zyra për vendosjen nën regjim. 
 

Neni 370 
 
1. Për qëllim të nenit 111 të Kodit, vendosja nën regjimin e lejimit të perkohshem i 

nenshtrohet depozitimit të një garancie. 
 
2. Duke anashkaluar paragrafin 1, në Aneksin 52 renditen rastet në të cilat nuk 

nevojitet garanci per vendosjen e mallrave nën regjimin e lejimit të përkohshëm. 
 

Neni 371 
 
1. Garancia duhet të depozitohet në Drejtorine e Pergjithshme të Doganave, ne 

menyre që të sigurohet pagesa e cdo borxhi doganor dhe cdo pagese tjetër që mund 
të lindë lidhur me mallrat. 

 
2. Garancia duhet të zhbllokohet nga zyra që lëshon autorizimin me njëherë sapo kjo 

e fundit merr të konfirmuar nga zyra e mbylljes së regjimit : 
a. kopjen 3 të deklaratës së rieksportit, ose 
b. një kopje të dokumentit të vendosjes nën regjim të mallrave per ne destinacion 

të ri doganor, ose prova të mjaftueshme për autoritetet doganore që mallrave iu 
është caktuar një destinacion tjetër doganor. 
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Neni 372 

 
1. Deklarata per vendosjen e mallrave nen regjimin e lejimit të perkohshem perpilohet 

sipas neneve 121 deri 161. 
 

2. Pa rënë ndesh me proceduren e thjeshtuar për kërkesat, përshkrimi i mallrave në 
deklaratën e përmendur në paragrafin 1 duhet të përputhet me specifikimet e bëra 
në autorizim. 

 
3. Cdo deklaratë importi duhet të përmbajë kodin IM5 në kutinë 1 të deklaratës si dhe 

numrin dhe datën e autorizimit të lejimit të përkohëshëm në kutinë 44.  Formulari 
Regjistër i eksportit për lejimin e përkohshëm, sic është treguar në Aneksin 34, 
duhet të lëshohet për cdo deklaratë që i vendos mallrat nën regjim dhe formon 
pjesë përbërëse të kopjes së deklaratës që mbahet nga autoritetet doganore.  Të 
gjitha daljet (eksportet) duhet të regjistrohen në këtë formular në përputhje me 
udhëzimet e nxjerra nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave.  Deklarata e 
importit, së bashku me të gjithë dokumentat që i bashkëngjiten, duhet që pas 
clirimit të dërgesës, të ruhet në një dosje të vecantë për cdo shoqëri të autorizuar 
për të përdorur regjimin e lejimit të përkohshëm. 

 
4. Kur regjimi i lejimit të perkohshem behet nen Carnet ATA, zyra doganore e 

vendosjes nën regjim duhet të kryeje veprimet e mëposhtme: 
a. të verifikoje informacionin e dhene në kutitë nga A deri në G të fletës së 

importimit; 
b. të plotësojë kundrafletën dhe kutinë H të fletës së importimit; data 

përfundimtare për rieksportimin e mallrave që shënohet në kutinë H (b), nuk 
duhet të jetë me vone se data ne të cilen skadon afati i Carnetit, pa rene ndesh 
me afatet e vecanta të permendura ne nenin 160 të Kodit; 

c. të shkruaje emrin dhe adresen e zyrës se vendosjes nen regjim ne kutine H (e) 
të fletës së rieksportimit; dhe 

d. të mbaje fletën e importimit. 
 

Neni 373 
 
 
Dhënia e një destinacioni doganor mallrave nën regjimin e lejimit të përkohshem me 
përjashtim të pjesshëm i nënshtrohet ndonjë detyrimi që pagohet sipas nenit 163 të Kodit. 

 
Neni 374 

 
1. Deklarata për mbylljen e regjimit të lejimit të përkohshëm depozitohet në njërën 

nga zyrat doganore të treguara në autorizim për mbylljen e regjimit, duke 
përjashtuar zbatimin e procedurave të thjeshtuara për kërkesat. 

 
2. Kur zbatohet procedura e thjeshtuar për kërkesat, deklarata të cilës i referohet 

paragrafi 1, depozitohet në zyrën doganore ka lëshuar autorizimin. 
 
3. Kur regjimi i lejimit të përkohshëm kryhet nëpërmjet Carnet ATA, ky i fundit 

paraqitet në zyrën doganore të autorizuar për mbylljen e regjimit. 
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4. Cdo deklaratë për bylljen e regjimit të lejimit të përkohëshëm duhet të përmbajë në 

kutinë 44 numrin dhe datën e autorizimit për lëjimin e përkohëshëm. 
 

Neni 375 
 
1. Deklarata për mbylljen e regjimit të lejimit të perkohshem behet ne perputhje me 

dispozitat e percaktuara per destinacionin doganor perkatës. 
 
2. Përshkrimi i mallrave të importit ne deklaratën e referuar ne paragrafin 1, duhet të 

përputhet me specifikimet e bëra në autorizim. 
 
3. Kur regjimi i lejimit të përkohshem kryhet nëpërmjet Carnet ATA, zyra doganore e 

mbylljes së regjimit duhet të: 
a. plotësojë kundërfletën dhe kutinë H të fletës të rieksportimit; 
b. mbajë formularin e rieksportimit dhe pa vonesë t’ia kthejë zyrës së përmendur 

në kutinë H (e). 
 

Neni 376 
 
Në përputhje me nenin 164 (1) të Kodit, në rastin e mallrave për t’u ekspozuar ose për t’u 
përdorur në ekspozita, panaire, mbledhje ose ngjarje të këtij karakteri, ose mallra të dorës 
së dytë të cilat janë importuar për t’u shitur në ankand ose veprat e artit, artikujt e 
koleksionit dhe antikuaret e importuara për ekspozim, ose dërgesat me prove të artikujve të 
peliçerise, gurëve e çmuar, qilimave dhe artikujve të bizhuterisë, koha e caktuar për qëllim 
të përcaktimit të borxhit doganor është koha e pranimit të deklaratës për vendosje në 
qarkullim të lirë. 

 
Neni 377 

 
1. Kur lind një borxh doganor lidhur me mallrat e vendosura paraprakisht nën 

regjimin e lejimit të përkohshem, paguhet interes kompensues për shumën totale të 
detyrimeve të importit që zbatohen në rastin në fjalë. 

 
 
2. Nuk zbatohet paragrafi 1: 

a. kur lind një borxh doganor ne përputhje me nenin 216 (1) (b) të Kodit; 
b. kur lind një borxh doganor dhe është depozituar një garanci nepermjet një 

depozite me para në dorë, te barabarte me njëren prej shumave te borxhit 
doganor të përcaktuara ne nenin 207 (1) të Kodit; 

c. kur lind një borxh doganor për shkak të vendosjes në qarkullim të lirë të 
mallrave të cilat ishin vendosur nën regjimin e lejimit të përkohshëm për 
ekspozim ose përdorim në ekspozita, panaire, mbledhje ose ngjarje të këtij 
karakteri, ose mallra të dorës së dytë të cilat janë importuar për t’u shitur në 
ankand ose veprat e artit, artikujt e koleksionit dhe antikuaret e importuara për 
ekspozim, ose dërgesat me prove të artikujve të peliçerisë, gurëve të cmuar, 
qilimave dhe artikujve dhe bizhutërisë; 

d. kur interesi kompensues, i përllogaritur në përputhje me paragrafin 3, nuk 
kapërcen 1 000 Lekë për çdo borxh doganor të lindur; 

e. kur mbajtësi i autorizimit kërkon vendosjen ne qarkullim të lirë dhe paraqët 
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prova që për rrethana të veçanta, që nuk janë shkaktuar prej neglizhencës ose 
mashtrimit e bëjnë të pamundur ose jo të volitshme ekonomikisht kryerjen e 
operacioneve të rieksportit sipas kushteve që ai kishte parashikuar dhe 
arsyetuar në kohën kur bëri kërkesë për autorizim; 

f. kur neni 293 zbatohet mutatis mutandis. 
 

3.   a). niveli vjetor i interesit është ai nivel që është në fuqi në kohën kur lind borxhi 
doganor. 

 
 b). interesi zbatohet në bazë mujore për periudhën që fillon nga dita e parë e muajit që 

ndjek muajin në të cilin mallrat e importit kanë qënë vendosur në regjim dhe mbaron 
ditën e fundit të muajit në të cilin lindi borxhi doganor. Periudha kohore minimale për 
të cilën mund të kërkohet interes kompensues është një muaj. 

 
 c). shuma e interesit përllogaritet në bazë të detyrimeve të importit të zbatueshme, 

nivelit të interesit te referuar në nënparagrafin (a) dhe periudhën e referuar në 
nënparagrafin (b). 

 
 

Neni 378 
 
Në rastet ku kryhet një shkelje ose një parregullsi gjatë zbatimit ose lidhur me një 
operacion lejimi të përkohshëm sipas Carnet ATA, për të vjele detyrimet e importit per t’u 
paguar, zbatohen mutatis mutandis dispozitat lidhur me përdorimin e Carnet ATA si 
dokument tranziti. 

 
Neni 379 

 
Kur mallrat e importit janë vendosur në një zone të lirë ose magazinë të lirë, ose janë 
vendosur për ndonjë nga regjimet e mundshme me përjashtim të kushtëzuar nga detyrimet 
e importit, që mundëson mbylljen e regjimit të lejimit të përkohshem, kutia e caktuar për 
përshkrimin e mallrave në dokumentin që lidhet me destinacionin doganor në fjalë, përveç 
të dhënave të paraqitura për regjimin në fjalë, duhet të përmbajë edhe shënimin: “Mallra 
me lejim i përkohshëm” me bojë të kuqe. 

 
Neni 380 

 
Kur zbatohet neni 113 i Kodit, autoritetet kompetente që miratojnë një transferim te tille, 
duhet ta shënojne këtë fakt në autorizim. Një transferim i tillë përfundon regjimin për 
mbajtësin e mëparshëm. 

 
 

Neni 381 
 
 
1. Kur parashikohet që operacionet e lejimit të përkohshëm mund të tejkalojnë 

periudhën e vlefshmërisë së Carnetit ATA për shkak se mbajtësi nuk është në 
gjendje të rieksportoje mallrat, shoqata që lëshon Carnetin mund të lëshojë një 
Carnet zëvendësues. Mbajtësi duhet t’ia kthejë Carnetin origjinal shoqatës që e 
lëshoi atë. 
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2. Carneti zëvendesues depozitohet pranë zyrës doganore kompetente për vendin ku 

ndodhen mallrat, e cila kryen formalitetet e mëposhtme: 
a. mbyll Carnetin fillestar duke përdorur fletën e rieksportimit të cilën duhet ta 

ktheje pa vonesë në zyrën doganore fillestare për lejimin e përkohshëm; 
b. merr Carnetin zëvendësues dhe mban fletën e importimit, së pari duke shënuar 

në këtë fleyë datën e fundit për rieksportimin siç tregohet në Carnetin fillestar, 
duke shtuar ndonjë zgjatje afati dhe numrin e Carnetit origjinal.  

 
3. Kur mbyllet regjimi i lejimit të përkohshem, zyra e rieksportimit: 

a. plotëson kundërfletën dhe kutinë H të fletës së rieksportimit; 
b. mban fletën e rieksportimit dhe pa vonesë ia kthen zyrës doganore të referuar 

në kutinë H (e), 
duke përdorur fletën e Carnetit zëvendësues, e cila i kthehet pa vonesë zyrës 
doganore që pranon Carnetin zëvendësues. 

 
4. Lëshimi i një Carneti zevendësues është përgjegjësi e shoqatës që e lëshon. Nëse 

Carneti ATA skadon dhe mbajtësi i regjimit nuk është në gjendje të rieksportojë 
mallrat, dhe shoqata që lëshoi Carnetin refuzon të lëshojë një Carnet zëvendësues, 
autoritetet doganore kërkojnë plotësimin e një kërkesë të re, qoftë për importimin e 
përkohshëm pa detyrim doganor, qoftë për caktimin e një destinacioni tjetër 
doganor të përshtatshëm për mallrat në fjalë. 

 
 

SEKSIONI 3 
LEJIMI I PËRKOHSHËM I MJETEVE TË TRANSPORTIT 

 
Neni 382 

 
Pa rënë ndesh me dispozitat të mëposhtme, të këtij seksioni, që parashikojnë shprehimisht 
kryerjen e veprimeve me mjetet e transportit, këto të fundit nuk lejohet të jepen hua, me 
qira, të vendosen peng, të transferohen, ose të vendosen në dispozicion të një personi të 
vendosur në Republikën e Shqipërisë.  

 
Neni 383 

 
 
1. Regjimi i lejimit të përkohshëm zbatohet edhe për automjete rrugore për përdorim 
tregtar. 
 
2. Për qëllim të këtij neni, ‘automjete’ do të thotë gjithë automjetet rrugore, përfshi 

rimorkiot që mund t’i bashkëngjiten këtyre automjeteve. 
 
3. Pa rënë ndesh me paragrafin 4, regjimi i lejimit të përkohshëm i parashikuar në 

paragrafin 1, jepet me kusht që automjetet të jenë: 
a. importuar nga një person i vendosur jashtë territorit doganor të Republikës se 

Shqipërise, ose për llogari të këtij personi; 
b. përdorur për qëllime tregtare nga një person i tille ose për llogari të tij; 
c. regjistruar jashtë territorit doganor të Republikës së Shqipërisë në emer të një 

personi të vendosur jashtë këtij territori. Megjithatë, nese automjetet nuk janë 
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regjistruar, quhen të plotesuara kushtet e mësiperme kur automjetet në fjale i 
përkasin një personi të vendosur jashtë territorit doganor të Republikës së 
Shqipërisë; 

d. përdorur ekskluzivisht për transport që fillon ose mbaron jashtë territorit 
doganor të Republikës së Shqipërisë.  

 
4. Kur një automjeti të regjistruar ne territorin doganor te Republikës së Shqipërisë i 

bashkengjitet një rimorkio, regjimi i lejimit te perkohshem mund te jepet edhe nëse 
nuk jane plotesuar kushtet e parashikuara në nënparagrafet 3(a) dhe (b). 

 
5. Automjetet rrugore per perdorim tregtar mund te qëndrojne ne territorin doganor te 

Republikës së Shqipërisë ne kushtet e paragrafit 3, gjate gjithe kohes që nevojitet 
per kryerjen e operacioneve për te cilat ështe kerkuar regjimi i lejimit të 
perkohshem, p.sh. transportimi, hipja dhe zbritja e udhëtarëve ngarkimi, dhe 
shkarkimi i mallrave, transporti dhe mirëmbajtja. 

 
6. Për qëllim të nënparagrafeve 3(a) dhe (b), personat që veprojne për llogari te një 

personi të vendosur jashtë territorit doganor të Republikës së Shqipërisë duhet te 
jene autorizuar në mënyrën e duhur nga personi i interesuar. 

 
7. Duke anashkaluar nga paragrafi 3: 

a. automjetet pr perdorim tregtar mund te drejtohen, në kushtet e parashikuara në 
paragrafin 6, nga persona fizike të vendosur ne territorin doganor te Republikës 
së Shqipërisë; 

b. Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund: 
 

i). të lejojë ne raste te jashtezakonshme, që një person i vendosur ne 
territorin doganor te Republikës së Shqipërisë te importoje dhe perdore 
automjete per qëllim tregtar të vendosura nën regjimin e lejimit të 
përkohshem, per një periudhe kohore që caktohet nga vëte këto autoritete 
rast pas rasti, duke marre parasysh rrethanat përkatëse; 
ii). të lejojë që një person fizik i vendosur në territorin doganor te 
Republikës së Shqipërisë dhe i punësuar nga një person i vendosur jashtë 
këtij territori doganor, të importojë dhe të përdorë në këtë territor për 
qëllime tregtare, një automjet që i përket këtij të fundit. Automjeti i 
importuar nën regjimin e lejimit të përkohshëm mund të përdoret edhe për 
qëllime private, me kusht që të jetë përdorim rastësor dhe dytësor në raport 
me përdorimin tregtar dhe të jetë parashikuar në kushtet e kontratës së 
punës. 

 
Neni 384 

*(VKM Nr.1022, datë 14.10.2009) 
 
1. Regjimi i lejimit të përkohshëm zbatohet edhe për automjetet rrugore për përdorim 

privat. 
 
2. Për qëllim të këtij neni, “automjete” do të thotë gjithë automjetet rrugore duke 

përfshirë edhe roulettes e rimorkiot të cilat mund t’i bashkëngjiten një automjeti. 
 
3. Regjimi i lejimit të përkohshëm për automjetet për përdorim privat i nënshtrohet 
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kushteve që automjetet të jenë: 
a. importuar nga persona te vendosur jashtë territorit doganor te Republikës se 

Shqipërisë; 
b. përdorur për qëllime private nga këta persona; dhe  
c. regjistruar jashtë territorit doganor te Republikës së Shqipërisë në emer te 

një personi te vendosur jashte këtij territori. Megjithatë, nese automjetet 
nuk janë regjistruar, kushti i mesiperm quhet se është permbushur, kur 
automjetet në fjale i perkasin një personi te vendosur jashtë territorit 
doganor te Republikës së Shqipërisë. 

 
4.  Regjimi i lejimit te perkohshem zbatohet edhe ne rastet e meposhtëme: 
 

 kur një automjet privat i regjistruar në vendin e qëndrimit normal te 
perdoruesit, përdoret rregullisht në territorin doganor te Republikës së 
Shqipërisë për udhëtim nga vendi i qëndrimit te tij në vendin e punës dhe 
anasjelltas. Autorizimi për të përdorur këtë regjim nuk i nënshtrohet asnjë 
kufizimi kohor; 

 kur një student përdor një automjet privat të regjistruar ne vendin e tij te 
zakonshëm të qëndrimit, ne territorin doganor të Republikës së Shqipërisë, ku 
studenti qëndron vetem per te vazhduar studimet. 

 
5. Pa rënë ndesh me paragrafin 4, automjetet rrugore për përdorim privat mund të 

qëndrojnë në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë për: 
një periudhe deri në 6 muaj, të vazhdueshme ose jo, matur gjatë një periudhe 12 
mujore; 
periudhën gjatë së cilës studenti qëndron në territorin doganor të Republikës së 
Shqipërisë, në rastet e parashikuara në paragrafin 4 (b). 

 
6. Paragrafet 4 (b) dhe 5 (b) zbatohen mutatis mutandis edhe për personat e ngarkuar 

me detyra me kohëzgjatje të përcaktuar, mes të tjerash, shkencetarë dhe mjekë.  
 
7. Për qëllim të zbatimit te nënparagrafeve 3 (a)dhe (b), automjetet për përdorim 

privat nuk duhet të jepen me qira, në huadhenie ose të vendosen në dispozicion të 
dikujt pas importimit dhe, nëse në castin e importimit ishin dhene me qira, hua, ose 
ishin vënë në dispozicion të dikujt, nuk duhet te ri jepen me qira ose nënqira, ose 
hua ose të ri vendosen në dispozicion të një personi tjeter në territorin doganor të 
Republikës së Shqipërisë për qëllime të ndryshme nga rieksportimi i 
menjëhershëm. 

 
8. Në bazë të paragrafit 7, automjetet për përdorim privat që i përkasin një shoqërie 

qiradhënëse automjetesh, selia e të cilës ndodhet jashtë territorit doganor te 
Republikës së Shqipërisë, mund t’u ri jepen me qira përseri personave fizike të 
vendosur jashte ketij territori me synim që te rieksportohen brenda një afati që 
caktohet nga Drejtoria e Pergjithshme e Doganave, nëse ndodhen në territorin 
doganor të Republikës së Shqipërisë gjatë kohëzgjatjes së një kontratë e qiraje. 

 
9. Pavarësisht nga sa parashikohet në paragrafin 7: 

a. bashkeshortja/bashkeshorti dhe pasardhesit dhe paraardhesit ne vije te drejte, te 
një personi fizik te vendosur jashte territorit doganor te Republikës së 
Shqipërisë te cilet jane te vendosur normalisht jashte ketij territori, mund te 
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perdorin një automjet privat te vendosur tashme nen regjimin e lejimit te 
perkohshem; 

b. një automjet për përdorim privat, i cili është vendosur nën regjimin e lejimit te 
perkohshem, mund te perdoret në mënyrë rastësore nga një person fizik i 
vendosur ne territorin doganor te Republikës së Shqipërisë kur një person i tille 
vepron për llogari të, dhe sipas udhezimeve te përdoruesit te regjimit, i cili 
ndodhet vetë në këtë territor. 

 
10.  Duke anashkaluar nenin 381: 

a. regjimi i lejimit te perkohshem i parashikuar ne paragrafin 8, duhet t’u jepet 
edhe personave fizike te vendosur ne territorin doganor te Republikës së 
Shqipërisë; 

b. automjetet mund të nxirren jashtë territorit doganor të Republikës se 
Shqipërisë nga një i punësuar i shoqërisë qiradhënëse të automjeteve, e 
vendosur në këtë territor. 

 
11. Për qëllim të zbatimit të paragrafit 5 (a), per te nderprere afatin e qëndrimit te një 

automjeti te importuar nen regjimin e lejimit te perkohshem ne territorin doganor te 
Republikës së Shqipërisë, perdoruesi i regjimit te lejimit te perkohshem duhet të 
njoftojë per këtë qëllim autoritetet doganore dhe duhet të respektojë të gjitha masat 
që gjykohen te pershtatshme nga keto autoritete per te parandaluar perdorimin e 
perkohshem te automjetit. 

"12.     Në zbatim të pikës 384: 
a) Policisë Kufitare dhe Migracionit i delegohet e drejta për vendosjen nën regjimin 
e lejimit të përkohshëm të automjeteve rrugore, për përdorim privat, të cilat 
plotësojnë kushtet për dhënien e këtij regjimi. 
b) Vendosja nën këtë regjim do të bëhet nëpërmjet regjistrimit në rrugë elektronike, 
në sistemin TIMS. 
c) Mbikëqyrja dhe mbyllja e këtij regjimi bëhen nga autoritetet doganore, në 
bashkëpunim me Policinë Kufitare dhe Migracionit, sipas kompetencave, të 
përcaktuara në legjislacionin në fuqi.". 
 

 
Neni 385 

 
 
1. Neni 384, me përjashtim të paragrafit 11, zbatohet mutatis mutandis edhe për 

kafshët e shalës dhe te punes dhe per mjetet e terhequra prej tyre, te cilet hyjne ne 
territorin doganor të Republikës së Shqipërisë. 

 
2. Kafshet dhe mjetet e tërhhequra prej tyre mund të qëndrojnë në territorin doganor 

të Republikës së Shqipërisë për një afat deri në 3 muaj. 
 

Neni 386 
 

1. Regjimi i lejimit të përkohshëm zbatohet edhe për mjetet e transportit hekurudhor. 
 
2. Për qëllim të këtij neni, ‘mjete të transportit hekurudhor’ do të thotë lokomotiva, 

vagona vetlëvizëz hekurudhorë, si dhe vagonet e cdo lloji, të përdorur për 
transportin e personave ose mallrave. 
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3. Regjimi i lejimit të përkohshëm për mjetet e transportit hekurudhor i nënshtrohet 

kushtit që mjetet e transportit hekurudhor: 
a. t’i përkasin një personi te vendosur jashte territorit doganor te Republikës së 

Shqipërisë; 
b. te jene regjistruar ne një rrjet hekurudhor jashte territorit doganor te Republikës 

së Shqipërisë. 
 
4. Mjetet e transportit hekurudhor mund te qëndrojne ne territorin doganor te 

Republikës së Shqipërisë per një periudhe deri ne 12 muaj. 
 
5. Duke anashkaluar nenin 382, mjetet e transportit hekurudhor mund te vendosen ne 

dispozicion te një personi te vendosur ne territorin doganor të Republikës së 
Shqipërisë, me kusht që te jene perdorur bashkarisht sipas një marrëveshjeje e cila 
parashikon që secili prej rrjeteve hekurudhore mund të përdorë mjetet e transportit 
hekurudhor tjetrës, sikur të ishin të vetat. 

 
Neni 387 

 
1. Regjimi i lejimit te perkohshem zbatohet edhe per mjetet e transportit ajror. 
 
2. Mjetet e transportit ajror mund te qëndrojne ne territorin doganor te Republikës së 

Shqipërisë gjate kohes që nevojitet per te kryer operacionet per te cilat kerkohet 
lejimi i perkohshem, mes te tjerash, transportimi, hipja dhe zbritja e udhëtarëve, 
ngarkimi ose shkarkimi i mallrave, transporti dhe mirmbajtja. 

 
3. Kur mjetet e transportit ajror perdoren per transport ajror privat, duhet të 

plotësohen kushtet e meposhteme: 
a. te jene importuar nga persona te vendosur jashte territorit doganor te Republikës së 

Shqipërisë; 
b. te perdoren per qëllime private nga personi i interesuar; 
c. te regjistrohen jashte territorit doganor te Republikës së Shqipërisë ne emer te një 

personi te vendosur jashte ketij territori. Megjithate, ne qofte se mjetet e transportit 
ajror nuk jane regjistruar, kushti i mesiperm quhet se është permbushur kur mjetet e 
transportit ajror ne fjale i perkasin një personi te vendosur jashte territorit doganor 
te Republikës së Shqipërisë. 

 
4. Mjetet e transportit ajror te perdorur per transport ajror privat mund te qëndrojne ne 

territorin doganor te Republikës së Shqipërisë per një periudhe deri ne 6 muaj, 
qofte ky qëndrim i vazhdueshem ose jo, matur per një periudhe 12 mujore. 

 
Neni 388 

 
1. Regjimi i lejimit të përkohshëm zbatohet edhe për mjetet e transportit detar dhe 

transportit të ujrave të brendshme. 
 
2. Mjetet detare dhe të lundrimit në ujrat e brendshme mund të qëndrojnë në territorin 

doganor të Republikës së Shqipërisë për gjithë kohën e nevojshme për kryerjen e 
operacioneve për të cilat kërkohet regjimi i lejimit të përkohshëm, mes të tjerash, 
transportimi, hipja dhe zbritja e udhëtarëve, ngarkimi ose shkarkimi i mallrave, 
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transporti dhe mirmbajtja. 
 
3. Kur mjetet e transportit detar dhe ujor të brendshem përdoren për transport detar 

dhe ujor të brendshem privat, duhet të plotësohen kushtet e mëposhtëme: 
a. të jenë importuar nga persona të vendosur jashtë territorit doganor të 

Republikës së Shqipërisë; 
b. të përdoren për qëllime private nga personi i interesuar; 
c. të jenë regjistruar jashtë territorit doganor të Republikës së Shqipërisë në 

emër të një personi të vendosur jashtë këtij territori. Megjithatë, në qoftë se 
mjetet e transportit detar dhe ujor të brendshëm nuk janë regjistruar, kushti i 
mësipërm gjykohet se është përmbushur kur mjetet e transportit detar dhe 
ujor të brendshëm në fjalë i përkasin një personi të vendosur jashtë territorit 
doganor të Republikës së Shqipërisë. 

 
4. Mjetet e transportit te permendur ne paragrafin 3, mund te qëndrojne ne territorin 

doganor te Republikës së Shqipërisë per një periudhe deri ne 6 muaj, qofte ky 
qëndrim i vazhdueshem ose jo, matur per një periudhe 12 mujore. 

 
5. Duke anashkaluar nenin 382, ne raste te jashtezakonshme, kur infrastruktura e 

portit liqënor jashte territorit doganor te Republikës së Shqipërisë nuk është e 
pershtatshme per ankorimin e mjeteve te ujrave te brendshme te transportit per 
perdorim privat, Drejtoria e Pergjithshme e Doganave mund te lejoje që një person 
fizik i vendosur ne territorin doganor te Republikës së Shqipërisë te importoje një 
mjet lundrues te vendosur nen regjimin e lejimit te perkohshem, dhe perdorimin e 
mjetit ne fjalë në atë pjesë të liqënit që i përket Republikës së Shqipërisë, kur liqëni 
shtrihet mes këtij territori dhe territorit të vendit ku është regjistruar vetë mjeti. I 
interesuari duhet të sjellë prova të panueshme nga Drejtoria e Përgjithshme e 
Doganave, për mungesën e kushteve të infrastruktures së portit liqënor.  

 
 

Neni 389 
 

1. Regjimi i lejimit të përkohshem zbatohet edhe për paletat. 
 
2. Paletat të cilat mund të identifikohen mund të qëndrojnë në territorin doganor të 

Republikës së Shqipërisë për një periudhe deri në 12 muaj, periudhë e cila me 
kërkesën e personi të interesuar mund edhe të shkurtohet.  

 
3. Paletat, përjashtuar ato të përmendura në paragrafin 2, mund të qëndrojnë në 

territorin doganor të Republikës së Shqipërisë për një periudhë deri në 6 muaj, 
përiudhë kjo e cila me kërkesën e personit të interesuar mund të shkurtohet. 

 
 

Neni 390 
 

1. Regjimi i lejimit të përkohshëm zbatohet edhe për konteinerë të miratuar për 
transport nën plumbosjen doganore, ose thjesht të pajisur me shenja identifikuese 
kur hyjnë në territorin doganor te Republikës së Shqipërisë për llogari të pronareve 
te tyre, të përdoruesit ose të përfaqsuesve të secilit prej tyre. 
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2. Konteinerët, përvec atyre të përmendur në paragrafin 1, pranohen nën regjimin 
lejimit të përkohshem kur një gjë e tillë autorizohet nga autoritetet doganore. 

 
3. Konteienerët e vendosur nën regjimin e lejimit të përkohshëm mund të qëndrojnë 

në territorin doganor te Republikës së Shqipërisë per një periudhe prej 12 muajsh. 
 
4. Konteinerët e vendosur nën regjimin e lejimit te perkohshem, përpara se të 

rieksportohen nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë, mund të përdoren 
në trafikun e brendshëm. Megjithate, konteineret mund te perdoren një here per cdo 
qëndrim në Republikën e Shqipërisë, për transportimin e mallrave të ngarkuara 
brenda territorit doganor të Republikës së Shqipërisë dhe synohet te shkarkohen 
brenda po ketij territori, kur konteineret ne rast te kundert duhet te kryenin një 
udhetim te pangarkuar brenda ketij territori. 

 
5. Pa rene ndesh me dispozitat lidhur me regjimin e lejimit te perkohshem te 

aksesoreve te pjeseve te kembimit dhe pajisjeve te zakonshme per konteinere, 
aksesoret e konteinereve dhe pajisjet e zakonshme per konteinere, mund te 
importohen ose me një konteiner per rieksportim te metejshem vecmas, ose me një 
konteiner tjeter, ose vecmas per rieksport te metejshem me një konteiner. 

 
Neni 391 

 
1. Neni 391 (1) zbatohet per konteinere, pavaresisht nese ata jane miratuar ose jo per 

plumbosje nga dogana, te cilet mbajne ne një vend te pershtatshem dhe te dukshem, 
te dhenat e meposhtme te shkruara ne menyre te tille që te jete e rezistueshme: 

a. identitetin e pronarit ose të përdoruesit; 
b. shenjat e identifikimit të konteinerit dhe numrat e konteinerit, të vendosura 

nga pronari ose perdoruesi; 
c. pesha e tarës së konteinerit, duke përfshirë edhe atë të pajisjeve të fiksuara 

të tij; dhe 
d. vendin të cilit i përket konteineri. 

 
2. Megjithate, te dhenat e permendura ne paragrafin 1 (c) nuk kerkohen ne rastin e 

shenjave dalluese te kasave te levizshme, te cilat perdoren ne transportin e 
kombinuar rrugor- hekurudhor, dhe gjithashtu të dhenat e permendura ne nenin 1 
(d) nuk kerkohen ne rastin e konteinereve te perdorur ne transportin ajror. 

 
3. Vendi të cilit i perket konteineri, mund te tregohet i plote ose pjeserisht, nepermjet 

kodit te vendit ISO alfa-2, të parashikuar në Standardin Ndërkombëtar ISO 3166, 
ose nepermjet siglave/shenjave dalluese që perdoren per te treguar vendin e 
regjistrimit te automjeteve për qarkullimin rrugor ndërkombetar, ose kur është fjala 
per kasa të levizsshme te perdorura ne transportin e kombinuar rrugor-hekurudhor, 
me ane shifrash. Identiteti i pronarit ose përdoruesit mund të tregohet duke shënuar 
emrin e tij te plote, ose një menyre te tjeter të caktuar identifikimi, perjashtuar 
simbole te tilla si emblema ose flamurë. 

 
4. Quhen të miratuar per transport nen plumbosjen doganore konteineret që: 

 
a). në vijim të informacionit të parashikuar në paragrafin 1, mbajnë edhe detajet e 
mëposhtëme të cilat do të vendosen në targën e miratimit sipas rregullave të 
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parashikuara në paragrafin 5, të tilla si:  
i). numri i serisë së prodhimit (numrin e prodhimit), dhe 
ii). numri ose shkronjat e identifikimit të llojit, nëse ka të të tilla për atë lloj, 

 
b). plotesojne kushtet teknike të cilave u referohet paragrafi 5; dhe 
c). jane miratuar në përputhje me procedurat e parashikuara në paragrafin 5.  

 
5. Normat teknike që zbatohen per konteineret të cilet mund te miratohen per 

transport nën plumbosjen nga dogana dhe procedurat lidhur me plumbosjen në 
fjale, duhet të jenë ne perputhje me dispozitat e Pjesës I dhe Pjesës II të Aneksit 7 
të Konventës TIR. 

 
6. Kur gjenden konteinerë të miratuar të cilët nuk përputhen me normat teknike të 

cilave u referohet paragrafi 5, ose kur konteineri ka defekte thelbësore të tilla që 
nuk përputhet me standartet sipas të cilave ishte miratuar për transport nen 
plumbosje nga dogana, zyra doganore duhet të veprojnë sipas Aneksit 53. 

 
Neni 392 

 
1. Regjimi i lejimit të përkohshëm jepet per pjeset e zakonshme te kembimit, 

aksesoret dhe materialet, përfshi edhe pajisjet e zakonshme per stivimin, fiksimin 
ose mbrojtjen e mallrave, te importuara bashke ose vecas nga mjetet e transportit 
për të cilat duhet të përdoren. 

 
2. Pjeset e kembimit te importuara bashke me mjetet e transportit për te cilat ato do te 

perdoren ose vecmas prej këtyre mjeteve, shërbejnë vetëm për riparime te vogla 
ose për mirëmbajtjen e zakonshme. 

 
3. Operacionet e zakonshme të mirëmbajtjes dhe riparimet e mjeteve të transportit që 

dalin të nevojshme gjatë udhëtimit neper ose brenda territorit doganor te 
Republikës së Shqipërisë, nuk perbejne ndryshim ne kuptimin e nenit 157 të Kodit, 
dhe mund të kryhen gjatë regjimit të lejimit të përkohshem. 

 
 
 

Neni 393 
 

Vendosja e mjeteve të transportit nën regjim, autorizohet pa qënë e nevojshme të bëhet 
kërkesë me shkrim ose të lëshohet autorizim. 

 
Neni 394 

 
 
1. Mjetet e transportit kur nuk i deklarohen me shkrim ose me gojë autoriteteve 

doganore, vendosen nën regjimin e lejimit të përkohshem nëpërmjet veprimit të 
përshkruar në nenin 157 (1).  

 
2. Në bazë të nenit 111 të Kodit, vendosja nën regjimin e lejimit të përkohshëm e 

mjeteve të transportit të cilat nuk deklarohen, nuk i nënshtrohet depozitimit të 
garancisë. 
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3. Duke anashkaluar paragrafin 1, kur zyra doganore mbikqyrëse, ne castin e 

vendosjes nën regjim ose  mjeti transporti, regjimi i lejimit te perkohshem zbatohet 
kundrejt:  
a. paraqitjes së një deklarate te perpiluar në perputhje me nenin 130 (1); 
b. deklarimit gojor, ne rastin e konteinereve, të shoqëruar nga një listë e cila duhet 

të përmbajë: 
i). emrin, emrin e shoqërise dhe adresën e përdoruesit ose përfaqësuesit të 
tij, 
ii). mënyrat e identifikimit të konteinerëve, 
iii). numrin e konteinereve, sasinë dhe natyrën e pjesëve të këmbimit, të 
aksesoreve dhe pajisjeve. 

 
4. Pa rënë ndesh me paragrafin 2, kur zyra doganore mbikqyrëse gjykon se nuk është 

e sigurtë pagesa e borxhit doganor që mund të lindë, duhet të zbatohet paragrafi 3 
dhe depozitimi i garancisë është i detyrueshëm. 

 
Neni 395 

 
 
1. Mjetet e transportit të vendosura nën regjimin e lejimit të përkohshem pas mbylljes 

së regjimit të perpunimit aktiv, trajtohen si mjete te transportit te cilat jane sjelle ne 
territorin doganor te Republikës së Shqipërisë. 

 
2. Data e vendosjes nen regjimin e lejimit te perkohshem te mjeteve te transportit te 

cilave u referohet paragrafi 1, është data ne te cilen ato jane perdorur per here te 
pare nen regjim. 

 
3. Per qëllim te perpilimit te dokumentit te mbylljes se regjimit, të parashikuar ne 

regjimin e perpunimit aktiv, perdoruesi i regjimit te importit te perkohshem duhet 
te pajisë mbajtesin e autorizimit për perpunim aktiv me një vertetim që permban te 
informacionin që nevojiten per përpilimin e dokumentit për mbylljen e regjimit. 

 
 

Neni 396 
 

Pjesëve të zevendesuara si pasoje e riparimeve ose mirembajtjes dhe pjesëve te reja te 
kembimit, te cilat jane demtuar ose me defekt, u caktohet ndonjë nga destinacionet 
doganore të lejuara për mallrat e importit. 

 
 

Neni 397 
 
Ne rastin e mjeteve të transportit hekurudhor dhe paletave të perdorura se bashku në baze 
marreveshjeje, mbyllet gjithashtu regjimi kur mjetet e transportit hekurudhor te te njëjtit 
lloj ose paletat e te njëjtit lloj ose me vlerë të barazvlefshme me me ato te cilat i ishin vënë 
ne dispozicion një personi te vendosur ne territorin doganor të Republikës së Shqipërisë, u 
caktohet ndonjë nga destinacionet doganore të lejuara. 
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Neni 398 

 
 
1. Kur mjetet e transportit vendosen nën regjimin e lejimit të përkohshem pa ndonjë 

deklaratë, regjimi mbyllet: 
a. në rastin e rieksportimit, në menyren te ciles i referohet neni 157 (2); 
b. në rastin e deklaratës për ndonjë destinacion tjetër doganor, në mënyrën e 

specifikuar për të deklaruar për destinacionin doganor në fjalë. 
 
2. Kur zbatohet neni 349 (3), regjimi i lejimit të përkohshëm lidhur me mjetet e 

transportit të cilave u referohet, mbyllet duke paraqitur mjetet e transportit për 
ndonjë nga destinacionet doganore të lejuara, bashkë me deklaratën brenda afatin 
kufi te përcaktuar nga autoritetet doganore kur një dokument i tille ishte leshuar ose 
ishte depozituar deklarata. 

 
Neni 399 

 
Autoritetet doganore mund te revokojnë autorizimin e regjimit te lejimit te perkohshem 
kur, pa rene ndesh me përjastimet e parashikuara ne këtë Kre dhe pa rene ndesh me 
fillimin e cështjes penale, mes të tjerash konstaton se: 

a. mjetet e transportit rrugor për perdorim tregtar jane perdorur per trafik te 
brendshëm; 

b. mjetet e transportit për perdorim privat jane perdorur për qëllime tregtare në trafik 
te brendshem; 

c. mjetet e transportit jane dhënë me qira, huadhënie ose vënë në dispozicion pas 
importimit të tyre ose nëse ishin të dhëna me qira, hua ose në dispozicion ndërkohë 
që u importuan, janë ridhënë me qira ose nënqira, hua ose janë në vënë në 
dispozicion një personi tjetër në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë për 
cdo qëllim tjetër përveç rieksportimit të tyre të menjëhershëm. 
 

 
SEKSIONI 4 

DISPOZITA TË VEÇANTA LIDHUR ME MBYLLJEN DHE MASAT E POLITIKËS 
TREGTARE 

 
Neni 400 

 
Për qëllim të këtij Kreu, me miratimin e autoriteteve doganore, lejohet të braktisen mallrat 
në favor të buxhetit të shtetit, në raste thelbësisht përjashtimore. 

 
Neni 401 

 
 
1. Kur legjislacioni në fuqi parashikon masa të politikes tregtare per: 

a. vendosjen e mallrave ne qarkullim te lire, masat ne fjale nuk zbatohen per 
vendosjen e mallrave nen regjimin e importimit te perkohshem, per sa kohe që 
mallrat qëndrojne nen këtë regjim; 

b. mallrat e sjella ne territorin doganor te Republikës së Shqipërisë, masat ne fjalë 
zbatohen kur mallrat vendosen nen regjimin e importimit te përkohshem; 
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c. eksportet, masat në fjale nuk zbatohen kur mallrat jo shqiptare jane rieksportuar 
nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë pasi janë vendosur nën 
regjimin e importimit të përkohshëm. 

 
2. Vendosja e mallrave te importit për qarkullim të lirë i nenshtrohet zbatimit te 

masave të politikes tregtare në fuqi për këto mallra nga autoritetet doganore, në 
kohen kur ishte pranur deklarata për vendosjen në qarkullim të lirë. 

 
Neni 402 

 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund të nxjerrë udhëzime për zbatimin praktik 
regjimit të lejimit të përkohshëm. 

 
 

KREU 6 
Përpunimi pasiv 

Seksioni  1 
Dispozita të përgjithshme 

 
 
 
Për qëllim të nenit 403 deri 427: 
 
 
a) “Produkte kompensuese kryesore” do të thotë: produktet kompensuese për 

përftimin e të cilave është lëshuar autorizim për përdorimin e regjimit të përpunimit 
pasiv; 

 
b) “Produkte kompensuese dytësore” do të thotë: produkte kompensuese të ndryshme 

nga produktet për të cilat u dha autorizimi dhe që përftohen domosdoshmërisht si 
produkt shoqërues nga operacionet e përpunimit pasiv; 

 
c) “humbje(/firo)” do të thotë: pjesa e mallrave të eksportuara përkohësisht të cilat 

humbasin gjatë përpunimit, veçanërisht për shkak të avullimit, tharjes, shkarkimit 
në trajtë gazi ose humbjes për shkak të shpëlarjes; 

 
d) “Metoda e matjes sasiore” do të thotë: përllogaritja e asaj pjese të mallrave të 

eksportit të trupezuara në produktet kompensuese te ndryshme në funksion të sasisë 
së mallrave të importit; 

 
e) “Metoda e matjes mbi bazën e vlerës” do të thotë: përllogaritja e asaj pjese të 

mallrave të eksportit të trupëzuara në produktet kompensuese të ndryshme në 
funksion të vlerës së këtyre të fundit; 

 
f) “Importim paraprak” do të thotë: sistemi i parashikuar në nenin 174 (4) të Kodit; 
 
g) “Shuma për t’u zbritur” do të thotë: shuma e detyrimeve doganore të importit të 

cilat do të duhej të paguheshin për mallrat e eksportit të përkohshëm, nëse keto të 
fundit do të importoheshin në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë nga ai 
vend në të cilin iu nenshtruan operacioneve të përpunimit ose operacioneve të 
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fundit të përpunimit; 
 
h) “Shpenzime ngarkimi, transporti, dhe sigurimi” do të thotë: gjithë shpenzimet që 

janë bërë në lidhje me ngarkimin, transportin dhe sigurimin e mallrave, duke 
përfshirë: 
komisionet dhe shpenzimet e ndermjetësisë, duke përjashtuar komisionet e blerjes; 
kostot e mbajtësve të mallrave (shishe, flakonë, çanta, kuti, thasë, dhe mbajtës të 
tjerë të kësaj natyre) që nuk janë pjesë përbërëse e mallrave të eksportuara 
përkohësisht; 
kostot e ambalazhimit, duke përfshirë materialet dhe punën e krahut; 
shpenzimet e bëra për trajtimin e mallrave, lidhur me transportin e tyre. 

 
Neni 403 

 
Në perputhje me Pjesën IV, kreu 2, seksioni 3G të Kodit, ky Kre përcakton 
dispozitat për zbatimin e regjimit të përpunimit pasiv. 
 

SEKSIONI  2 
DHËNIA E REGJIMIT 

 
Neni 404 

 
1. Për qëllim të nenit 168 (b) të Kodit, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave duhet të 

bindet që është i mundur përcaktimi i faktit që produktet kompensuese janë 
përftuar prej mallrave të eksportuara përkohësisht, e sidomos: 

a. tregimi ose përshkrimin i shenjave të veçanta ose të numrave të prodhimit; 
b. vendosjen e plumbceve, vulave, damkosjen, ose shenjave të tjera 

identifikuese; 
c. marrjen e mostrave, ilustrimet ose përshkrimet teknike; 
d. kryerjen e analizave; 
e. shqyrtimin e dokumentave mbështetës lidhur me transaksionin përkatës (si 

p.sh kontrata, korrespondencë, ose fatura), të cilët tregojnë qartë që 
produktet kompensuese duhet të fabrikohen nga mallra të eksportuara 
përkohësisht. 

 
2. Kur regjimi kërkohet për riparimin e mallrave, pavarësisht nëse përdor sistemin e 

shkembimeve standarde ose jo, Drejtoria e Pergjithshme e Doganave duhet te 
bindet që mallrat e eksportuara perkohesisht shkojnë për tu riparuar. Nese Drejtoria 
e Pergjithshme e Doganave gjykon se ky kusht nuk është plotesuar, ajo refuzon 
autorizimin. 

 
3. Kur kerkohet sistemi standard i shkembimit, Drejtoria e Pergjithshme e Doganave, 

mes te tjerash, perdor metodat e verifikimit te renditura ne paragrafin 1(a), (c), (d) 
ose (e). Ne rastin e paragrafit 1(e), nga dokumentat mbështëtese duhet te dale qarte 
që riparimi i parashikuar do te kryhet duke perdorur një produkt zevendesues, që 
ploteson kushtet e parashikuara ne nenin 175(1) te Kodit. 

 
4. Për qëllim te paragrafit 3, Drejtoria e Pergjithshme e Doganave duhet te bindet 

vecanerisht që perdorimi i regjimit që duhet te kryhet nepermjet zevendesimit te 
parashikuar ne nenin 174(1) te Kodit nuk autorizohet per te permiresuar aftesive 
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teknike te mallrave. Per këtë qëllim keto autoritete shqyrtojne: 
a. kontratat dhe dokumenta te tjere mbështëtes që i perkasin riparimit, dhe  
b. kontratat e shitjes ose qirase dhe/ose faturat e mallrave te eksportuara 

perkohsisht ose te mallit ne te cilin jane trupezuar mallrat e eksportuara 
perkohsisht dhe vecanerisht, te kushteve te percaktuara ne ato kontrata.  

 
5. Kur nuk është e mundur te percaktohet nëse produktet kompensuese do te 

perftohen nga mallrat e eksportuara perkohsisht dhe autoriteteve doganore u 
kerkohet një anashkalim nga neni 168(b) i Kodit, keto autoritete ia kalojne 
kerkesen per shqyrtim Ministrit te Financave. 

 
Neni 405 

 
1. Kerkesa behet ne perputhje me nenin 234 sipas modelit te Aneksit 30 dhe paraqitet 

nga personi te cilit mund t’i jepet autorizimi ne zbatim te nenit 109, 167 dhe 168 te 
Kodit. 

 
2. Kerkesa i paraqitet Drejtorise se Pergjithshme te Doganave. 

 
Neni 406 

 
 
1. Pa rene ndesh me proceduren e thjeshtuar per kerkesat, autorizimet leshohen nga 

Drejtoria e Pergjithshme e Doganave dhe hartohen sipas modelit te Aneksit 35. 
 
2. Cdo autorizim duhet të shoqërohet nga një formular Regjistër i përpunimit pasiv 

për eksportin që do të jetë pjesë integrale e cdo autorizimi. Modeli i regjistrit të 
përpunimit pasiv për eksportin është dhënë në Aneksin 35. Të gjitha vendosjet e 
mallrave nën regjim duhet të regjistrohen në këtë formular në përputhje me 
udhëzimet e nxjerra nga Drejtori i Përgjithshëm i Doganave. 

 
3. Ne raste përjashtisht thelbësore e te arsyetura bindshem, Drejtoria e Përgjithshme i 

Doganave mund te leshojne një autorizim me fuqi prapavepruese. Efekti 
prapaveprues i një autorizimi te tille nuk mund te shkoje më tej se dita kur është 
depozituar kerkesa. Ky anashkalim nuk zbatohet per shkembimet standarde me 
importim paraprak. 

 
 

Neni 407 
 

Per riimportimin e produkteve kompensuese ne vend te produkteve zevendesuese mund te 
perdoret edhe autorizimi që lejon perdorimin e sistemit te shkembimeve standarde pa 
importim paraprak, me kusht që te jene plotesuar te gjithe kushtet e parashikuara. Per këtë 
qëllim, personat e interesuar duhet te paraqësin një kerkese jo me vone sesa casti kur 
produktet jane importuar. 

 
Neni 408 

 
Kohezgjatja e vlefshmerise se autorizimit vendoset nga Drejtoria e Pergjithshme e 
Doganave duke patur parasysh kushtet ekonomike dhe nevojat specifike te kerkuesit. Kur 
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kohezgjatja e vlefshmerise tejkalon 2 vjet, kushtet ekonomike ne baze te te cilave është 
leshuar autorizimi rishqyrtohen periodikisht ne intervale të specifikuara ne autorizim.  

 
Neni 409 

 
1. Afati brenda te cilit produktet kompensuese duhet te riimportohen ne territorin 

doganor te Republikës së Shqipërisë vendoset duke patur parasysh afatin e 
nevojshem per te kryer operacionet e perpunimit dhe per te transportuar mallrat e 
eksportuara perkohsisht si dhe produktet kompensuese. Ky afat perllogaritet nga 
data e pranimit te deklarates se vendosjes nen regjim. 

 
2. Sipas sistemit te shkembimit standard pa importim paraprak, afati brenda te cilit 

produktet zevendesuese duhet te importohen ne territorin doganor te Republikës së 
Shqipërisë, percaktohet duke patur parasysh afatin që nevojitet per zevendesimin e 
mallrave te eksportuara perkohsisht dhe per transportimin e ketyre te fundit si dhe 
te produkteve zevendesuese. Ky afat përllogaritet nga data e pranimit te deklarates 
se pranimit te vendosjes nen regjim.  

 
3. Riimportimi i produkteve kompensuese dhe importimi i produkteve zevendesuese 

gjykohet se është kryer kur produktet jane: 
a. vendosur ne qarkullim te lire; ose 
b. vendosur ne një zone te lire ose magazine te lire ose nen magazinimin 

doganor ose regjimin e perpunimit aktiv; ose  
c. vendosur nen regjimin e tranzitit. 

 
4. Data që merret parasysh per zbatimin e ketij neni është data e pranimit te deklarates 

per vendosje ne qarkullim te lire ose deklarata per vendosjen e produkteve ne njërin 
nga destinacionet doganore te referuara ne paragrafin 3, ose data e vendosjes ne një 
zone te lire ose magazine te lire. 

 
 

Neni 410 
 

Kur për shkak të rrethanave, afati i riimportimit te produkteve kompensuese dhe 
riimportimit të produkteve zevendesuese, sipas sistemit te shkembimit standard pa 
importim paraprak, mund te zgjatet edhe ne rast se periudha fillestare ka skaduar. 

 
Neni 411 

 
1. Kur për shkak të rrethanave, afati te cilit i referohet neni 177 i Kodit, mund te 

zgjatet edhe ne qofte se ka perfunduar afati fillestar. 
 
2. Per zbatimin e nenit 177 (1) te Kodit, vendosja e mallrave ne një zone te lire ose 

magazine te lire ose nen regjimin e magazinimit doganor per eksport te metejshem 
trajtohet si eksport. 

 
Neni 412 

 
 
Koeficienti i shfrytezimit te cilit i referohet neni 169(2) i Kodit, caktohet jo me vone se 
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casti kur mallrat vendosen nen regjim, duke marre parasysh te dhenat teknike te 
operacionit ose te operacioneve që duhet te kryhen, kur ka te tilla, ose ne te kundert, nga te 
dhena te disponuara ne Republikën e Shqipërisë lidhur me operacione te te njëjtit lloj. 

 
Neni 413 

 
1. Për qëllim te nenit 167(2) te Kodit, autorizimi per perpunimin pasiv leshohet me 

kerkesen e personit që eksporton mallrat e eksportit te perkohshem edhe kur ai nuk 
është personi që kryen operacionet e perpunimit. Ky anashkalim i kerkohet 
autoriteteve doganore ne kerkesen që u paraqitet ketyre te fundit. Autorizimi i 
leshohet kerkuesit. Anashkalimi mundeson një person te ndryshem nga mbajtesi i 
autorizimit te deklaroje produktet kompensuese per qarkullim te lire dhe te 
autorizohet per perdorimin e regjimit. 

 
2. Kerkesa duhet të shoqërohet nga të gjithe dokumentat mbështëtese që gjykohen te 

nevojshme per shqyrtimin e saj.  
 
3. Kur Drejtoria e Pergjithshme e Doganave ka gjithe informacionin e nevojshem, 

vendos nese dhe ne cfare kushtesh mund te leshohet një autorizim, duke saktesuar 
vecanerisht masat e kontrollit te zbatueshme per te siguruar që perjashtimi te cilit i 
referohet neni 171 i Kodit, jepet vetem per produkte kompensuese ne te cilat jane 
trupezuar mallrat e eksportit te perkohshem.  

 
Neni 414 

 
 
1. Kur operacionet e perpunimit kane te bejne me riparim mallrash, zyra doganore e 

autorizuar nga Drejtoria e Pergjithshme e Doganave per te leshuar autorizime, duke 
perdorur procedure te thjeshtuar, lejon që depozitimi e një deklarate per vendosjen 
nen regjim te sherbeje si kerkese per autorizim. Ne këtë rast, pranimi i deklarates 
perben edhe dhenien e autorizimit dhe ky pranim i nenshtrohet kushteve që 
rregullojne dhenien e autorizimit. 

 
2. Deklarates se paraqitur sipas paragrafit 1 i bashkengjitet një dokument i plotesuar 

nga deklaruesi dhe që permban te dhenat e meposhtme, kur ato janë te nevojshme 
por nuk mund të shenohen ne kutine 44 te formularit te perdorur nga vete 
deklaruesi: 

a. emrin ose emrin e biznesit dhe adresen e kerkuesit, kur personi që kerkon te 
perdore regjimin nuk është i njëjtë me deklaruesin; 

b. pershkrimin tregtar dhe/ose teknik te produkteve kompensuese; 
c. natyren e operacioneve te perpunimit; 
d. afatin që gjykohet i nevojshem per riimportimin e produkteve 

kompensuese; 
e. koeficientin e shfrytezimit, ose nese është rasti, menyren e percaktimit te 

ketij koeficienti; 
f. mjetet e identifikimit. 

 
3. Depozitimi i një deklarate duke perdorur proceduren e thjeshtuar per kerkesat, 

nenshkruar nga kerkuesi, tregon që personi i interesuar kerkon te perdore regjimin 
e perpunimit pasiv dhe, pa rene ndesh me zbatimin e mundshem te dispozitave 
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penale, është pergjegjes, sipas dispozitave ne fuqi ne Republikën e Shqipërisë per: 
a. saktesine e informacionit te dhene ne deklarate; 
b. vertetesine e dokumentave që e shoqërojne ate; dhe 
c. permbushjen e te gjithe detyrimeve që lidhen me regjimin e perpunimit pasiv. 

 
4. Autoritetet doganore mbajne gjithe deklaratat dhe anekset perkatese, bashke me 

ndonjë autorizim te leshuar. 
 
5. Kur leshohet një autorizim, kerkesa, anekset perkatese dhe autorizimi mbahen nga 

autoritetet doganore per te pakten 3 vjet nga fundi i vitit kalendarik ne te cilin 
skadon autorizimi. 

 
6. Kur refuzohet autorizimi ose anullohet apo revokohet, kerkesa dhe vendimi për 

refuzimin e kerkeses ose autorizimi, sipas rastit, dhe gjithe anekset mbahen nga 
autoritetet doganore per te pakten 3 vjet nga fundi i vitit kalendarik ne te cilin u 
refuzua kerkesa ose u anullua apo revokua autorizimi. 

 
Neni 415 

 
1. Kur operacionet e perpunimit lidhen me riparime te natyres jo tregtare, nese 

kundrejt një pagese apo falas, zyra doganore e caktuar nga Drejtoria e Pergjithshme 
e Doganave, me kerkesen e deklaruesit, lejon deklarata për vendosjen ne qarkullim 
te lire te perbeje edhe kerkesen per autorizim. Ne keto raste, pranimi i deklarates 
perben dhenie autorizimi dhe një pranim i tille i nenshtrohet kushteve te 
parashikuara per dhenien e autorizimit. 

 
2. Për qëllim te paragrafit 1 me ‘riparime te natyres jo tregtare’ kuptojme riparimin e 

mallrave, duke perfshire rivendosjen e tyre ne gjendjen fillestare dhe rregullime të 
tyre, te cilat: 

a. kryhen mbi baza rastësore; dhe 
b. kane te bejne ekskluzivisht me mallra te destinuara per perdorim personal të 

importuesit ose familjes së tij, dhe te cilat per vete natyren ose sasine e tyre 
nuk kane karakter tregtar. 

 
3. I takon kerkuesit te provoje natyren jo tregtare te mallrave. Zyra doganore nuk jep 

lehtesite e pageses te parashikuara ne paragrafin 1, pervecse kur gjithe kushtet jane 
permbushur. 
 

 
SEKSIONI  3 

FUNKSIONIMI I REGJIMIT 
 

Neni 416 
 
 
Procedurat që rregullojne vendosjen e mallrave nen regjimin e perpunimit pasiv zbatohen 
per mallrat e eksportit te perkohshem, duke perfshire mallrat e eksportit te perkohshem që 
perdoren sipas sistemit te shkembimit standard, me importim paraprak ose jo.  
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Neni 417 

 
 
1. Pervec kur zbatohet procedura e thjeshtuar e autorizimeve, deklarata per vendosjen 

e mallrave te eksportit per regjimin e perpunimit pasiv (deklarate eksporti) 
depozitohet ne njëren nga zyrat e vendosjes nen regjimin e treguar ne autorizim. 

 
2. Kur zbatohet procedura e thjeshtuar per autorizimet, deklarata per vendosjen nen 

regjim depozitohet ne një zyre te caktuar. 
 
3. Cdo deklaratë eksporti duhet të përmbajë kodin EX2 në kutinë 1 të deklaratës dhe 

numrin dhe datën e autorizimit për për përpunim pasiv në kutinë 44. Formulari 
Regjistër i përpunimit pasiv për importin që është përshkruar në Aneksin 35 duhet 
të lëshohet për cdo deklaratë që vendos mallrat në regjim dhe është pjesë përbërëse 
e kopjes së deklaratës  që mbahet nga autoritetet doganore. Të gjitha importet duhet 
të regjistrohen në këtë formular në përputhje me udhëzimet e nxjerra nga Drejtoria 
e Përgjithshme e Doganave. Deklarata e eksportit sëbashku me të gjithë 
dokumentet që i bashkangjitet, pas clirimit të dërgesës, duhet të mbahet në një 
dosje të vecantë për cdo shoqëri të autorizuar për të përdorur regjimin e përpunimit 
pasiv. 

 
 
 

Neni 418 
 
 
1. Deklarata per vendosjen e mallrave nen regjimin e perpunimit pasiv behet ne 

perputhje me dispozitat e percaktuara per eksportin. 
 
2. Pa rene ndesh me zbatimin e procedures se thjeshtuar per kerkesat lidhur me 

riparime te natyres jo tregtare, pershkrimi i mallrave ne deklaraten per vendosje 
nen regjimin e perpunimit pasiv i korrespondon hollesirave te treguara ne 
autorizim. 

 
3. Deklarata per vendosjen e mallrave nen regjimin e perpunimit pasiv behet ne 

perputhje me nenet nga 121 deri 161. 
 
4. Pa rene ndesh me proceduren e thjeshtuar per kerkesat, pershkrimi i mallrave që 

është dhene ne deklaraten per vendosjen e mallrave ne regjimin e perpunimit pasiv 
i korrespondon specifikimeve ne autorizim. 

 
5. Për qëllim te nenit 87 (2) te Kodit, dokumentat që shoqërojne deklaraten jane ato 

që parashikohet ne nenin 145. 
 

Neni 419 
 

 
Pa rene ndesh me nenin 409 (përcaktimi i afatit te parashikuar ne nenin 169 (1) të Kodit,), 
perfitimi i perjashtimit nga detyrimet doganore në kuadër të regjimit te perpunimit pasiv 
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behet vetem kundrejt depozitimit te një deklarate per vendosjen ne qarkullim te lire. 
 

Neni 420 
 
 
1. Me perjashtim te rasteve kur zbatohen autorizime te thjeshtuara, deklarata per 

vendosje ne qarkullim te lire depozitohet ne njëren nga zyrat e mbylljes se regjimit, 
që specifikohet ne autorizim. 

 
 
2. Kur zbatohet procedura e autorizimeve te thjeshtuara lidhur me riparimin e 

mallrave (tregtar), deklarata per vendosjen ne qarkullim te lire depozitohet ne zyren 
doganore që leshoi autorizimin. 

 
3. Kur zbatohet procedura e autorizimeve te thjeshtuara lidhur me riparimin e 

mallrave (jo tregtare), deklarata per vendosjen ne qarkullim te lire depozitohet ne 
zyren doganore e autorizuar per këtë qëllim nga Drejtoria e Pergjithshme e 
Doganave. 

 
4. Deklarata per vendosjen e mallrave ne qarkullim te lire e referuara ne paragrafin 1 

dhe 3 behet ne perputhje me nenet nga 121 nga 161. 
 
5. Pa rene ndesh me zbatimin e autorizimeve te thjeshtuara per riparime te natyres jo 

tregtare, pershkrimi i produkteve kompensuese ose produkteve zevendesuese, ne 
deklaraten per vendosje ne qarkullim te lire, duhet të përputhet me specifikimet e 
bëra në autorizim.  
Për qëllim të nenit 87(2) të Kodit, dokumentet që shoqërojnë deklaratën janë ato që 
nevojiten për vendosjen e mallrave në qarkullim të lirë, siç është parashikuar në 
nenet nga 142 deri 146 dhe: 
a) një kopje te deklarates per vendosje nen regjim; dhe  
b) kur deklarata per vendosjen e mallrave ne qarkullim te lire depozitohet pas 
kalimit te afatit te caktuar ne perputhje me nenin 169(1) te Kodit, dhe zbatohet neni 
409(3), cdo dokument mbështëtes që ben te mundur te verifikohet nese produkteve 
kompensuese ose produkteve zevendesuese u ishte caktuar një destinacion doganor 
brenda te njëjtit afat. 

 
 

Neni 421 
 
 
1. Kur zbatohet nenparagrafi i dyte i nenit 171(2) i Kodit, shpenzimet e ngarkimit, 

transportit dhe sigurimit per mallrat e eksportit te perkohshem deri ne vendin kur u 
kryen operacionet e perpunimit ose operacionet e fundit nuk perfshihet ne: 
a. vlerën e mallrave te eksportit që merret parasysh kur percaktohet vlera 

doganore e produkteve kompensuese ne perputhje me nenin 37(1)(b)(i) te 
Kodit; 

b. shpenzimet e perpunimit, kur vlera e mallrave te eksportit te perkohshem nuk 
mund te percaktohet duke zbatuar nenin 37(1)(b)(i) të Kodit të cilit i referohet 
paragrafi i pare. 
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2. Shpenzimet e perpunimit duhet te perfshijne shpenzimet e ngarkimit, transportit 
dhe sigurimit per produktet kompensuese nga vendi ku u kryen operacionet e 
perpunimit ose operacionet e fundit te perpunimit deri ne vendin ku mallrat hyjne 
ne territorin doganor te Republikës së Shqipërisë. 

 
3. Shpenzimet e riparimit te cilave u referohet neni 173 i Kodit konsistojne ne 

pagesen totale që mbajtesi i autorizimit i ben personit që kreu riparimet dhe 
perfshin gjithe shpenzimet e bera ose per t’u bere si kusht i riparimit te mallrave te 
eksportit te perkohshem nga mbajtesi i autorizimit personit që kryen riparimet ose 
nga mbajtesi i autorizimit per te plotesuar një detyrim te personit që kryen gjithe 
riparimet. Kjo pagese mund të mos bëhet domosdoshmerisht trajten e një transferte 
parash. Pagesa mund te behet edhe nepermjet letrave te kredise ose me cdo mënyrë 
tjetër të rënë dakort dhe mund te behet drejtperdrejt ose terthorazi. 

 
 

Neni 422 
 

1. Pjesa e mallrave te eksportit te perkohshem që trupezohet ne produktet 
kompensuese perllogaritet ose duke perdorur metoden e matjes sasiore ose 
metoden mbi baze vlere, kur të gjithe produktet kompensuese, te ndryshme nga 
produktet kompensuese dytesore si mbetje, hekurishte, hedhurina, copeza dhe pjese 
te mbetura nga operacionet e caktuara të përpunimit, nuk clirohen per qarkullim te 
lire ne te njëjen kohe. 

 
2. Perllogaritja duke perdorur keto metoda behet ne baze te shembujve te pasqyruar 

ne Aneksin 54 ose me ane te cdo menyre tjeter që jep te njëjtin rezultat. 
 
 

Neni 423 
 

1. Kur, nga perpunimi pasiv i një ose me shume lloj mallrash te eksportit te 
perkohshem, rezulton një lloj i vetem produkti kompensues, per te percaktuar 
shumen që duhet zbritur për vendosjen vendosjen ne qarkullim te lire te produkteve 
kompensuese, perdoret metoda e matjes sasiore (produktet kompensuese). 

 
2. Për qëllim te paragrafit 1, sasia e cdo lloji malli eksporti te perkohshem te ciles i 

korrespondon sasia e produkteve kompensuese te vendosura ne qarkullim te lire që 
merret parasysh per te percaktuar shumen që do te zbritet, perllogaritet duke 
zbatuar per sasine totale te cdo lloji te mallrave ne fjale, një koeficient i cili i 
korrespondon raportit të sasise se produkteve kompensuese te vendosura ne 
qarkullim te lire me sasi totale te produkteve kompensuese. 

 
 

Neni 424 
1. Kur si rrjedhim i operacioneve te perpunimit pasiv, prej një ose disa lloj mallrash te 

eksportit te perkohshem rrjedhin disa lloje produktesh kompensuese dhe të gjithe 
elementet e mallrave ne fjale gjenden ne secilin prej llojeve te ndryshme te 
produkteve kompensuese, per te percaktuar shumen që duhet te zbritet ne 
vendosjen ne qarkullim te lire te produkteve kompensuese perdoret metoda e 
matjes sasiore (mallrat e eksportit te perkohshem). 
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2. Per te vendosur nese zbatohet metoda e permendur ne paragrafin 1, nuk merren 

parasysh humbjet/firot. 
 
3. Ne percaktimin e pjeses se mallrave te eksportit te perkohshem, produktet 

kompensuese dytesore te cilat perbejne mbetje, hekurishte, hedhurina, copeza te 
mbetura nga prerja, trajtohen si mbetje/firo. 

 
4. Kur zbatohet paragrafi 1, sasia e cdo malli te eksportit te perkohshem, te perdorur 

ne fabrikimin e cdo lloj produkti kompensues, do të percaktohet duke zbatuar në 
mënyrë të njëpasnjëshmei, ndaj sasisë totale te cdo lloj malli eksporti te 
perkohshem, një koeficient i cili i korrespondon raportit te sasise se mallrave ne 
fjale, që gjenden ne secilin lloj malli te eksportit, kundrejt sasise totale te mallrave 
ne fjale, që gjendet ne produktet kompensuese ne teresi. 

 
5. Sasia e secilit lloj nga mallrat e eksportit te perkohshem që i korrespondon sasisë së 

secilit lloj produkti kompensues te vendosur per qarkullim te lire, që do të merret 
parasysh për percaktimin e shumes që zbritet, perllogaritet duke zbatuar 
koeficentin, që i korespondon raportit të sasisë së produkteve kompensues te 
vendosura ne qarkullim te lire me sasine totale të produkteve kompensuese, ndaj 
sasisë së cdo lloj malli të eksportit të përkohshëm të përdorur në fabrikimin e secilit 
prej produkteve në fjalë, perllogaritur ne perputhje me paragrafin 4. 

 
 

Neni 425 
 
 
1. Kur nuk zbatohet metoda e matjes sasiore, perdoret metoda ne baze vlere. 

Megjithate, me pelqimin e mbajtesit te autorizimit dhe per qëllim thjeshtimi, 
autoritetet doganore mund te zbatojne metoden sasiore (mallra te eksportit te 
perkohshem) ne vend te metodes ne baze vlere kur cilado prej tyre jep te njëjtat 
rezultate. 

 
2. Per te percaktuar sasine e secilit lloj malli te eksportit te perkohshem te perdorur ne 

prodhimin e secilit lloj produkti kompensues, ndaj sasisë totale të mallrave të 
eksportit të përkohshëm, do të zbatohen koeficentët e njëpasnjëshëm që dalin si 
raport i vlerës doganore të secilit produkt me vlerën doganore totale të atyre 
produkteve.  

 
3. Kur nuk është riimportuar një lloj i caktuar produkti kompensues, vlera e ketij 

produkti per qëllim te metodes me baze vlere, është cmimi i fundit i shitjes ne 
Republikën e Shqipërisë te mallrave identike ose te ngjashme, me kusht që një 
cmim i tille nuk është ndikuar nga marredhenia mes bleresit dhe shitesit. Nuk 
zbatohet neni 55 per te vleresuar marredhenien mes bleresit dhe shitesit. Nese vlera 
nuk mund te percaktohet nga zbatimi i dispozitave te mesiperme, percaktohet nga 
autoritetet doganore me cdo menyre tjetër te arsyeshme.  

 
4. Sasia e cdo lloj malli te eksportit te perkohshem që i korrespondon sasisë së secilit 

lloj prej produkteve kompensues te vendosur ne qarkullim te lire, që merret 
parasysh per te percaktuar shumen që zbritet, perllogaritet duke zbatuar ndaj sasisë 
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së secilit lloj malli te eksportit te perkohshem te perdorur ne prodhimin e 
produkteve kompensuese, një koeficient i cili i korrespondon raportit të sasise se 
produkteve kompensues te vendosur ne qarkullim te lire me sasinë totale te 
produkteve kompensuese, koeficient ky i perllogaritur ne perputhje me paragrafin 
2. 

 
 

Neni 426 
 
1. Masat e politikes tregtare mbi eksportet do të zbatohen në kohen kur pranohet 

deklarata per vendosjen e mallrave nen regjim. 
2. Kur produktet kompensuese te cilave u referohet neni 165(1) i Kodit vendosen ne 

qarkullim te lire, masat e e vecanta te politikes tregtare, që janë ne fuqi per keto 
produkte ne kohen kur pranohet deklarata per vendosjen e mallrave ne qarkullim te 
lire, zbatohen vetem kur keto produkte nuk kane origjine shqiptare, ne kuptimin e 
neneve 29 dhe 30 te Kodit. 

 
3. Nuk zbatohen masat e politikes tregtare per importet kur perdoret sistemi i 

shkembimeve standarde, dhe as ne rastin e riparimeve ose operacioneve te tjera 
perpunuese që duhet te kryhen ne perputhje me nenin 144 te Kodit. 

 
 

Neni 427 
 

Drejtoria e Pergjithshme e Doganave mund te percaktoje rregulla te metejshme per 
zbatimin ne praktike te regjimit te perpunimit pasiv. 

 
 

TITULLI IV 
DISPOZITA MBI EKSPORTIN 

 
KREU 1 

EKSPORTIMI 
 

Neni 428 
 
Në përputhje me Pjesen IV, kreu 2, seksioni 4 të Kodit, ky kre përcakton dispozitat për 
zbatimin e regjimit të eksportit. 

 
Neni 429 

 
 
1. Eksportuesi, në kuptimin e nenit 181(4) të Kodit, quhet personi në emrin ose për 

llogari të të cilit behet deklarata e eksportit dhe i cili është pronar i mallrave ose ka 
të drejta të ngjashme për t’i tjetërsuar ato në castin kur pranohet deklarata. 

 
2. Kur pronesia ose një e drejte e ngjashme tjetërsimi për mallrave i përket një personi 

te vendosur jashtë Republikës së Shqipërisë si rrjedhojë e një kontratë në të cilën 
bazohet eksporti, eksportuesi konsiderohet te jete pala kontraktuese e vendosur në 
Republikën e Shqipërisë. 
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Neni 430 
 

Kur per arsye administrative fjalia e pare e nenit 181(4) të Kodit nuk mund te zbatohet, 
deklarata mund të depozitohet në cilëndo zyrë doganore kompente për operacionet ne fjale. 

 
 

Neni 431 
 
Kur ka arsye, te justifikuara në mënyrën e duhur dhe te pranuara nga autoritetet doganore, 
një deklaratë eksportit mund të pranohet në një zyre doganore te ndryshme nga ajo të cilës 
i referohet fjalia e parë e nenit 181(4) të Kodit. 

 
Neni 432 

 
Arsye të justifikuara në mënyrën e duhur do të thotë p.sh. që zyra doganore përgjegjese për 
mbikyrjen e vendit ku është vendosur eksportuesi nuk ndodhet në drejtimin e lëvizjes së 
mallrave dhe ndodhet me larg se 30 km nga ambientet e eksportuesit. Eksportuesi në këto 
raste mund të depozitojë një deklarate eksporti në zyrën e parë doganore që ndodhet në 
rrugën për kufi. 

 
 

Neni 433 
 
 
1. Deklarata e eksportit bëhet në bazë të Dokumentit Adminstrativ të Vetëm duke 

përdorur kopjet 1, 2 dhe 3 të formularit. Zyra doganore ku është depozituar 
deklarata e eksportit (zyra doganore e eksportit) duhet të vulosë kutinë A dhe të 
plotësojë kutine D. Pas clirimit të mallrave, kjo zyrë mban kopjen 1, dërgon kopjen 
2 pranë zyrës së statistikës dhe i kthen kopjen 3 personit të interesuar. 

 
 
2. Përpara clirimit të mallrave, si rregull i përgjithshem, identifikimi i mallrave 

sigurohet nëpërmjet vulosjes. 
 
 
3. Duhet të vulosen: 
 

hapësira e mjetit të transportit ku mbahen mallrat, kur mjeti i transportit është 
miratuar nëpërmjet rregullash të tjera ose njohur nga zyra doganore e eksportit 
si mjet i përshatatshëm për tu plumbosur; 

secila koli, në gjithë rastet e tjera. 
 
4. Mjetet e transportit mund të konsiderohen të përshtatshme për vulosje me kusht që: 

a. vulat të vendosen lehtesisht dhe efektivisht mbi to; 
b. janë ndërtuar në mënyrë të tillë që asnjë mall nuk mund të hiqët ose vendoset 

pa lënë shenja të dukshme të dëmtimit ose pa thyer vetë vulën; 
c. nuk kanë vende të fshehura kur mund të fshihen mallrat; dhe  
d. hapësira e rezervuar për ngarkesën mund të kontrollohet lehtësisht nga 
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autoritetet doganore. 
 
 
5. Zyra doganore e eksportit mund të vendose të mos përdorë vulosjen nëse, duke 

patur mundësi të tjera identifikimi, përshkrimi i mallrave në deklaratën e eksportit i 
bën mallrat lehtësisht të identifikueshme. 

 
Neni 434 

 
 
1. Kopja 3 e Dokumentit Administrativ të Vetëm dhe mallrat e cliruara për eksport 

duhet të paraqiten në zyrën doganore të daljes. 
 
2. “Zyrë doganore e daljes” do të thotë: 

në rastin e mallrave të eksportuara në rrugë hekurudhore, postare, ajrore ose detare, 
zyra doganore kompetente për vendin ku mallrat merren përsipër sipas një kontrate 
të vetme transporti për transortim në një vend tjetër përkatësisht nga shoqëritë 
hekurudhore, nga autoritetet postare, nga shoqëritë ajrore ose nga shoqërite e 
spedicionit; 
a. në rastin e mallrave të eksportuara nëpërmjet tubacioneve dhe në rastin e 

energjisë elektrike, zyra e caktuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave; 
b. në rastin e mallrave të eksportuara nga mjete të tjera ose ne rrethana të 

pambuluara nga paragrafi (a) dhe (b), zyra doganore e fundit përpara se mallrat 
të dalin nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë. 

 
3. Zyra doganore e daljes duhet të bindet që mallrat që u paraqitën atyre përputhen me 

ato të deklaruara dhe mbikqyrin daljen e mallarave nga territori doganor i 
Republikës së Shqipërisë.  Tregues normal që mallrat e paraqitura përputhen me 
mallrat e deklaruara është fakti që plumbçat e vendosur nuk janë prekur dhe nuk ka 
asnjë shenjë dëmtimi. Zyra në fjalë, vërteton daljen në fakt të mallrave nëpërmjet 
konfirmimit në faqën e pasme të Kopjes nr. 3 dhe ia jep këtë kopje personit i cili e 
paraqiti. Konfirmimi bëhet me anë të një vule që tregon emrin e zyrës dhe datën. 
Kopja 3 e deklaratës së eksportit, konfirmuar në përputhje me këtë paragraf, me 
kërkesen e autoriteteve të tjera publike, mund të përdoret për të provuar që mallrat 
të cilave ajo iu përket janë eksportuar nga territori doganor i Republikës së 
Shqipërisë. Megjithatë, kur zbatohet paragrafi 8, rikthimi i kopjes nr.3 personit që e 
paraqiti nuk kryhet përpara se të mbyllet regjimi i tranzitit.  

 
4. Kur zyra doganore e daljes vërteton se kanë humbur mallrat, pa rënë ndesh me 

fillimin e çështjes penale, kjo zyrë mban shënim në kopjen e deklaratës së paraqitur 
dhe njofton zyrën doganore të eksportit. 

 
5. Kur zyra doganore e daljes vërteton se mallrat janë me teprice, pa rënë ndesh me 

fillimin e çështjes penale, refuzon daljen e këtyre mallrave derisa të plotësohen 
formalitetet doganore. 

 
6. Kur zyra doganore e daljes vërteton mospërputhje në natyrën e mallrave, pa rënë 

ndesh me fillimin e çështjes penale, refuzon daljen e mallrave derisa formalitetet e 
eksportit të jenë plotësuar dhe gjithashtu merr masa të informoje zyrën doganore të 
eksportit. 
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7. Në rastet të cilave u referohet paragrafi 2 (a), zyra doganore e eksportit konfirmon 

kopjen 3 të deklaratës në përputhje me paragrafin 3. Regjimi i tranzitit duhet të 
perdoret nese mallrat janë shkarkuar ose transborduar në një tjetër port, aeroport 
ose stacion hekurudhor shqiptar. 

 
8. Kur mallrat e eksportit dërgohen në një zyrë doganore daljeje nën një regjim 

tranziti, zyra e nisjes vendos vulen “Eksport” me bojë të kuqe, në të gjithe kopjet e 
deklaratës së tranzitit. Zyra doganore e daljes kontrollon daljen në fakt të mallrave. 

 
9. Zyra doganore e daljes mund t’i kërkojë eksportuesit të paraqësë prova që mallrat 

kanë dalë nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë. 
 
 

Neni 435 
 

1. Mallrat që nuk i nënshtrohen masave të ndalimit ose kufizimit dhe me vlere me jo 
më të madhe se 100 000 Lekë, për cdo dergese dhe për cdo deklarues, mund te 
deklarohen ne zyrën doganore të daljes. Kjo dispozitë nuk zbatohet kur personi që 
bën deklaraten e eksportit vepron si agjent profesionist doganor në emer të të 
tjerëve. 

 
2. Deklaratat gojore mund të bëhen vetëm në zyrën doganore të daljes. 

 
 

Neni 436 
 
Pa rënë ndesh me regjimet e eksportit të përdorura për produkëtët e peshkimit dhe 
produkte të tjera deti, kur mallrat largohen nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë 
pa depozituar një deklaratë eksporti si rrjedhim i gabimeve, mungesave ose rrethanave të 
tjera të vecanta e të pavullnetshme, kjo deklaratë mund të depozitohet a posteriori nga 
eksportuesi në zyrën doganore kompetente për vendin ku ai ështe i vendosur. Pranimi i 
kësaj deklarate kryhet pasi eksportuesi paraqët në zyrën doganore të interesuar prova të 
mjaftueshme lidhur me natyrën dhe sasinë e mallrave ne fjale dhe rrethanat në të cilat ato u 
larguan nga territori doganor i Republikës se Shqipërisë. Kjo zyre, duhet gjithashtu të 
konfirmoje kopjen 3 të Dokumentit Administrativ të Vetëm. Pranimi a posteriori i 
deklaratës nuk përjashton zbatimin e sanksioneve në fuqi. 

 
Neni 437 

 
Kur mallrat e cliruara per eksport nuk largohen nga territori doganor i Republikës së 
Shqipërisë, eksportuesi mënjëhere duhet te informoje zyren doganore të eksportit. Kopja 3 
e deklaratës në fjalë i kthehet kësaj zyre. 
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KREU 2 
EKSPORTI I PRODUKTEVE TË PESHKIMIT DHE PRODUKTEVE TË TJERA TË 

MARRA NGA DETI PREJ ANIJEVE SHQIPTARE TË PESHKIMIT PA U 
PARAQITUR NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË 

 
Neni 438 

 
 
Në rast se produktet e peshkimit dhe produkte të tjera të marra nga deti eksportohen në 
Republikën e Shqipërisë pa u paraqitur aty, përdoret procedura e mëposhtme: 
 

a. Me kthimin në Republikën e Shqipërisë, drejtuesi i mjetit lundrues duhet të 
depozitojë një deklaratë eksporti. Kjo deklaratë depozitohet në zyren doganore 
kompetente për vendin ku ai është vendosur. Pranimi i kësaj deklarate bëhet 
pasi drejtuesi i mjetit i paraqët autoriteteve të zyrës doganore të interesuar 
prova të mjaftueshme lidhur me natyrën dhe sasinë e mallrave në fjalë; 

 
b. këto prova konsistojnë prej një kopjeje të autorizuar të deklaratës doganore të 

depozituar në vendin e destinacionit; 
 

c. zyra doganore kompetente konfirmon kopjen 3 të Dokumentit Administrativ të 
Vetem ne perputhje me nenin 433 (3). 

 
 

KREU 3 
EKSPORTIMI I PËRKOHSHEM DUKE PERDORUR CARNET ATA 

 
Neni 439 

 
 
1. Një Carnet ATA mund të perdoret për eksport kur plotësohen kushtet e 
mëposhtme: 

a. Carneti ATA duhet të lëshohet në Republikën e Shqipërisë dhe konfirmuar dhe 
garantuar nga një shoqatë e vendosur në Republikën e Shqipërisë e cila bën 
pjesë në një zinxhir ndërkombëtar garancie; 

b. Carneti ATA zbatohet vetëm për mallra shqiptare lidhur me të cilat nuk është 
bërë kërkesë për rimbursim; 

c. duhet të paraqiten dokumentat e referuara në nenin 221. Autoritetet doganore 
mund të kërkojnë paraqitjen e dokumentit të transportit; 

d. synohet që mallrat të riimportohen. 
 
 
2. Kur mallrat e mbuluara nga një Carnet ATA paraqiten me qëllim eksportimin e 

përkohshëm, zyra doganore e eksportit do të kryejë të gjitha formalitetet e 
mëposhtme: 
a. verifikon të dhënat e përshkruara në kutitë A deri në G të fletës të eksportit që 

ka lidhjeme mallrat e mbuluara nga Carneti; 
b. plotëson, kur është rasti, kutinë në kopertinën e Carnetit të titulluar “Vërtetuar 
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nga autoritetet doganore”; 
c. plotëson kundërfletën dhe kutinë H të fletës të eksportimit; 
d. shënon emrin e vet në kutinë H (b) të fletës së riimportimit; 
e. mban formularin e eksportimit. 

 
3. Nëse zyra doganore e eksportit nuk është zyra e daljes, zyra doganore e eksportit 

kryen formalitetet e referuara në paragrafin 2, por nuk plotëson kutinë 7 të kunder 
fletës së eksportimit, e cila duhet të plotesohet nga zyra doganore e daljes. 

 
4. Afati kohor për riimportimin e mallrave, i caktuar nga autoritetet doganore në 

kutinë H (b) të fletës  së eksportimit nuk duhet të kalojë vlefshmerinë e Carnetit.  
 

 
Neni 440 

 
 
Kur për mallrat që largohen nga territori doganor i Republikës së Shqipërise sipas Carnetit 
ATA nuk synohet më riimportimi, në zyrën doganore të eksportit paraqitet një deklarate 
eksporti me gjithë hollësirat të cilave u referohet Aneksi 37. Me paraqitjen e Carnetit në 
fjalë, kjo zyrë konfirmon kopjen 3 të deklaratës së eksportit dhe zhvlerëson fletës e 
riimportimit dhe kundërfletën. 
 

 
Neni 441 

 
 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund të percaktoje udhezime për zbatimin praktik të 
regjimit të eksportit. 

 
TITULLI V 

DESTINACIONE TË TJERA DOGANORE 
 

KREU 1 
ZONAT E LIRA DHE MAGAZINAT E LIRA 

 
SEKSIONI  1 

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 
Për qëllim të nenit 442 deri 472: “operator” do të thotë çdo person i cili kryen një aktivitet 
që përfshin ruajtjen, punimin, përpunimin, shitjen ose blerjen e mallrave në një zonë të lirë 
ose në një magazinë të lirë. 

 
Neni 442 

 
Në perputhje me pjesen IV, kreu 3, seksioni 1 të Kodit, ky kre përcakton dispozitat për 
zbatimin në praktike të procedurës që ndiqët në zonat e lira dhe magazinat e lira. 

 
Neni 443 

 
Kur legjislacioni në fuqi përcakton që masat e politikes tregtare zbatohen: 
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a) për vendosjen e mallrave në qarkullim të lirë, këto masa nuk zbatohen kur mallrat 

vendosen në një zonë të lire ose magazinë të lire per sa kohë që mallrat qëndrojne 
në këto vende; 

 
b) për hyrjen e mallrave në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë, këto masa 

zbatohen vetëm për mallrat jo shqiptare të vendosura në një zonë të lirë ose 
magazinë të lirë; 

 
c) për eksportin e mallrave, këto masa zbatohen kur mallrat shqiptare në një zone të 

lirë ose magazine të lirë eksportohen nga territori doganor i Republikës se 
Shqipërisë. Në këto raste, mallrat i nënshtrohen mbikqyrjes së autoriteteve 
doganore. 

 
 

Neni 444 
 
1. Rrethimi i zonës së lirë dhe ambienteve të magazinave të lira duhet të jetë i tillë që 

të lehtësojë mbikqyrjen nga autoritetet doganore nga jashtë zones së lirë ose 
magazinës së lirë dhe të parandalojë cdo mundësi të daljes së parregullt të mallrave 
prej zonës së lirë ose magazinës së lirë. Zona fqinjë jashtë rrethimit duhet të jetë e 
tillë që të lejojë mbikqyrjen e duhur nga autoritetet doganore. Hyrja në këto zona 
bëhet me miratimin e autoriteteve doganore. 

 
2. Zhvilluesi i një zone të lirë, me shpenzimet e tij duhet të ndërtojë dhe mirembajë 

gardhet ose masat e tjera mbrojtëse, sic përcakton Drejtoria e Përgjithshme e 
Doganave.  

 
3. Autoritetet doganore mund të caktojnë vendin dhe kohën kur një lloj i jo i 

zakonshëm trafiku mund të hyjë dhe të dalë nga zona e lirë. 
 
4. Drejtuesit e mjeteve të transportit, kundrejt kërkesës se autoriteteve doganore, 

ndalojnë dhe venë në dispozicion gjithçka që që ka lidhje me mjetet e transportit, 
për kontroll doganor. 

 
 

Neni 445 
 
Pa rene ndesh me mbikqyrjen e permendura në nenin 185 (1) të Kodit, autoritetet doganore 
kryejnë gjithë kontrollet sipas nenit 185 (2) dhe (4) të Kodit, vetëm mbi bazë 
përzgjedhjeje, ose kur kanë dyshime serioze lidhur me respektimin e legjislacionit 
doganor. 

 
 

Neni 446 
 
Ne rastet e veprimtarive te cilave iu referohet neni 192(1) te Kodit, njoftimi i permendur 
ne nenin 189(1) te Kodit behet në formën e paraqitjes së një kerkese per miratimin e 
regjistrave te magazines. 
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Neni 447 

 
Operatori merr gjithe masat e nevojshme per te siguruar që personat e punesuar për të 
kryer aktivitetin e tij, veprojnë duke respektuar legjislacionin doganor. 

 
Neni 448 

 
1. Perpara nisjes se veprimtarise ne një zone te lire ose magazine te lire, operatori 

duhet te marre miratimin e regjistrave te magazines sipas nenit 192 te Kodit nga 
autoritetet doganore. 

 
2. Miratimi i regjistrave te magazines jepet vetem per persona që paraqësin gjithe 

garancite e nevojshme per zbatimin e dispozitave që rregullojne funksionimin e 
zonave te lira ose magazinave te lira. 

 
 

Neni 449 
 
 
1. Kerkesa per miratimin e regjistrave te magazines, që tani e mbrapa do të quhet 

shkurt ‘kerkesa’, depozitohet me shkrim ne Drejtorine e Pergjithshme te Doganave. 
 
 
2. Kerkesa duhet te specifikoje cila prej veprimtarive te permendura ne nenin 192(1) 

Kodit parashikohet te kryhet. Ajo duhet te permbaje edhe një pershkrim te 
hollesishem te regjistrave te magazinimit që mbahen ose që do te mbahen, natyren 
dhe statusin doganore te mallrave me te cilat lidhen keto veprimtari, regjimin 
doganor nen te cilin keto aktivitete do te kryhen, kur është rasti, dhe gjithe te 
dhenat e tjera që i nevojitet autoriteteve doganore per te siguruar zbatimin e duhur 
te dispozitave që rregullojne zonat e lira dhe magazinat e lira.  

 
3. Kerkesa dhe dokumentat perkatese mbahen nga autoritetet doganore per te pakten 3 

vjet nga fundi i vitit kalendarik ne te cilin operatori mbyll veprimtarine ne zonen e 
lire ose magazinen e lire. 

 
Neni 450 

 
Miratimi i regjistrave te magazines leshohet me shkrim, i vendoset date dhe nenshkruhet. 
Kerkuesi njoftohet mbi miratimin. Autoritetet doganore mbajne një kopje per te pakten 3 
vjet nga fundi i vitit kalendarik ne te cilin operatori mbyll veprimtarine ne zonen e lire ose 
magazinen e lire.  

 
 

Neni 451 
 

 
1. Autoritetet doganore ndryshojne ose revokojnë miratimin e regjistrave te 

magazines, kur ato vendosin t’ia ndalojne personit i cili ka marre miratim, kryerjen 
e aktivitetit ne një zone te lire ose magazine te lire sipas nenit 189 (2) ose (3) te 
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Kodit. 
 
2. Miratimi revokohet nga autoritetet doganore kur keto te fundit konstatojne zhdukje 

te vazhdueshme te mallrave, që nuk mund te shpjegohen bindshëm. 
 
3. Menjëhërë pas revokimit të miratimit, nuk mund të kryhet më asnjë veprimtari nga 

ato për të cilat per te cilat mbahen regjistrat e magazines. 
 

 
SEKSIONI  2 

HYRJA E MALLRAVE NE NJË ZONE TE LIRE OSE MAGAZINE TE LIRE 
 

Neni 452 
 

Pa rene ndesh me nenet 185(4) dhe 187(2) te Kodit, kur mallrat mberrijne ne një zone te 
lire ose magazine te lire, nuk është nevoja që ato të paraqiten në një zyrë doganore dhe as 
të depozitohet ndonjë deklaratë doganore. Mberritja e mallrave ne vendet e caktuara per 
kryerjen e veprimtarise, shenohet menjëhere ne regjistrat e magazines. 

 
Neni 453 

 
Dokumenti i transportit i permendur ne nenin 185(4) te Kodit, do të jetë një nga 
dokumentet që lidhet me transportin, me kusht që keto dokumente te kene gjithe te dhenat 
e nevojshme per identifikimin e mallrave. 

 
Neni 454 

 
1. Kur mallrat e vendosura nen një regjim doganor, duhet te paraqiten tek autoritetet 

doganore pergjegjese per mbikqyrjen e një zone te lire ose magazine te lire ne baze 
te nenit 187(2)(a) te Kodit, bashke me mallrat duhet te paraqiten edhe dokumentat 
perkatese.  

 
2. Kur mbyllet regjimi i perpunimit aktiv ose i lejimit te perkohshem, nepermjet 

vendosjes se produkteve kompensuese ose mallrave te importit nen regjimin e 
tranzitit, duke u ndjekur nga hyrja ne një zone te lire ose magazine te lire, per t’u 
eksportuar me tej jashte territorit doganor te Republikës së Shqipërisë, autoritetet 
doganore duhet te kryejne kontrolle ne menyre perzgjedhese per t’u siguruar që i 
gjithe informacioni përkatës është shenuar ne regjistrat e magazines. Ato duhet të 
binden gjithashtu që, kur mallrat jane transferuar nga një operator tek një tjeter 
brenda një zone te lire, një transferim i tillë është shënuar ne regjistrat e magazines 
të operatorit që merr keto mallra. 

 
Neni 455 

 
Kur një vendim per te rimbursuar ose shuar detyrimet e importit, autorizon vendosjen e 
mallrave ne një zone te lire ose magazine te lire, autoritetet doganore pergjegjese per 
mbikqyrjen e zones se lire duhet te vertetoje që mallrat jane vendosur ne një zone te lire 
apo magazinë të lirë. 
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Neni 456 

 
Hyrja ne një zone te lire ose magazine te lire e mallrave, per te cilat zbatohen detyrime 
eksporti ose dispozita te tjera mbi eksportin, dhe për të cilat kerkohet nga autoritetet 
doganore te sillen nen kontrollin doganor sipas nenit 187(3) te Kodit, kryhet pa pasur 
nevojë të paraqitet ndonjë dokument lidhur me hyrjen dhe pa ju nënshtruar kontrolleve të 
përgjithshme e sistematike, që zakonisht ushtrohen për per mallrat që hyjnë.  

 
Neni 457 

 
1. Kur autoritetet doganore vertetojne statusin shqiptar ose jo shqiptar te mallrave, ne 

perputhje me nenin 187(4) te Kodit, ato perdorin një formular që perputhet me 
modelin dhe dispozitat e Aneksit 55. 

 
2. Kur hyrja e mallrave shqiptare ne një zone te lire ose magazine te lire duhet te 

vertetohet, autoritetet doganore që mbikqyrin zonen e lire, me kerkesen e vete 
personit te interesuar, mund ta konfirmojne një gjë të tillë mbi faturen e mallrave. 
 

“Neni 457/1 
 

1. Magazinat e lira të karburanteve në portet e përcaktuara për administrimin e lëndëve 
djegëse do të marrin në ngarkim produktet e marra në sasitë e matura në tokë nën 
mbikëqyrjen e doganës. 
 
2. Me qëllim lehtësimin e mbikëqyrjes në magazinat e lira do të hyjnë: karburante, lëndë 
djegëse, lëndë të para për prodhimin e biodiezelit dhe karburante bio. 
 
3. Pagesat e kryera nga operatorët ekonomikë, për efekt të zbatimit të pikës 7 të nenit 113 
dhe pikave 5 dhe 10.4 të nenit 248, deri në datën e hyrjes në fuqi të këtij vendimi nuk 
rimbursohen nga autoriteti doganor. 
 
4. Garancitë e depozituara, përpara hyrjes në fuqi të këtij vendimi, nga magazinat e tipit C 
–duty free shops, për efekt të shkronjës “d” të pikës 1 të nenit 247, çlirohen menjëherë nga 
autoritetet doganore, me hyrjen në fuqi të këtij vendimi.(vkm 419, dt. 27.06.2012) 

 
SEKSIONI  3 

FUNKSIONINIMI I ZONAVE TE LIRA DHE MAGAZINAVE TE LIRA 
 

Neni 458 
 

1. Operatori që mban regjistrat e miratuar te magazinimit, shenon aty gjithe te dhenat 
që nevojiten per te kontrolluar respektimin e legjislacionit doganor. 

 
2. Ne qofte se operatori zbulon se mallrat jane zhdukur per shkaqë jo naturale, ai 

njofton autoritetet doganore. 
 
3. Regjistrat e magazinimit duhet te permbajne: 

 
a). te dhena mbi shenjat identifikuese, numrat e identifikimit, numrin dhe llojin e kolive, 

312



sasine dhe pershkrimin e mallrave dhe, kur është rasti dhe shenjat identifikuese te 
konteinerit; 

 
b). te dhena që mundesojne vëzhgimin nga afer te mallrave, sidomos vendndodhjen e tyre; 

 
c). referencat e dokumentit të transportit te perdorur per hyrjen dhe daljen e mallrave; 
 
d). tregohet statusi doganor i mallrave; 
 
e). te dhena mbi format e zakonshme te trajtimit; 
 
f). kur sjellja e mallrave ne një zone te lire dhe magazine te lire mbyll një regjim e të 
perpunimit aktiv, një regjim te lejimit te perkohshem, ose një regjim tranziti, i cili nga ana 
e vet mbyll njërin prej ketyre regjimeve, një nga shenimet e duhura dhënë me poshte: 

 
i) “Perpunim aktiv/Mallra te pezulluara”, “Perpunim Aktiv/Mallra që do te 

rimbursohen”, me bojë te kuqe, ose 
ii) “Mallra te lejimit te perkohshem”  me bojë te kuqe, 

 
g) te dhena per mallrat te cilat, ne rast vendosjeje ne qarkullim te lire ose ne lejim te 
perkohshem, nuk i nenshtrohen detyrimeve te importit ose masave te politikes tregtare, dhe 
per te cilat duhet te kontrollohet perdorimi ose destinacioni. 
 
4. Kur ne kuadrin e një regjimi doganor duhet te mbahet kontabilitet, te dhenat që 

figurojne atje nuk shenohen ne regjistrat e magazines. 
 

Neni 459 
 

Format e zakonshme te manipulimit te referuara ne nenin 190(1) (b) jane ato që 
percaktohen ne Aneksin 36. 

 
 

SEKSIONI  4 
DALJA E MALLRAVE NGA NJË ZONE E LIRE OSE MAGAZINE E LIRE 

 
Neni 460 

 
Te dhenat e vecanta te daljes se mallrave nga vendet e perdorura per veprimtarinë, 
shenohen menjëhere ne regjistrat e magazines. 

 
Neni 461 

 
 
Ne rastet e rieksportimit te mallrave jo shqiptare, per mallrat te cilat nuk jane shkarkuar 
ose transborduar ne kuptimin e nenit 192(2) te Kodit, nuk është i nevojshem njoftimi të 
cilit i referohet neni 197(3) i Kodit. 

 
Neni 462 

 
Një magazine furnizmi dhe një duty free shop mund te krijohet, brenda një zone te lire ose 
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magazine te lire, si magazine doganore e tipit C. 
 

 
SEKSIONI  5 

PROCEDURA TE ZBATUESHME KUR PERDORET REGJIMI I PERPUNIMIT 
AKTIV ( SISTEMI ME PEZULLIM) OSE REGJIMIT I PERPUNIMIT NEN 

KONTROLLIN DOGANOR, NE NJË ZONE TE LIRE OSE MAGAZINE TE LIRE.  
 

Neni 463 
 
 
Operacionet e perpunimit te kryera ne një zone te lire ose magazine te lire, nen regjimin e 
perpunimit aktiv (sistemi me pezullim) ose nën regjimi e perpunimit nen kontrollin 
doganor, kryhen vetem pasi te jepet autorizim per regjimin ne fjale. Ne autorizim tregohet 
zona e lire ose magazina e lire ku do te kryhen veprimet ne fjale. 

 
Neni 464 

 
Autoritetet doganore refuzojne dhenien e autorizimit per perdorimin e regjimeve te cilave 
u referohet ky Seksion, ne rast se nuk disponohen garancite e nevojshme per kryerjen e 
rregullt te operacioneve. Autoritetet doganore mund te refuzojne dhenien e autorizimit 
personave që nuk kryejne operacione të shpeshta te perpunimit aktiv ose perpunimit nen 
kontrollin doganor. 

 
Neni 465 

 
 
1. Mbajtesi i autorizimit mban regjistra te perpunimit aktiv ose regjistra te perpunimit 

nen kontrollin doganor, te cilat permbajne edhe referenca të autorizit. 
 
2. Per qëllim te perpilimit te dokumentit te mbylljes se regjimit, referenca ne 

deklaratat dhe ne dokumentat e mbylljes se regjimit, zevendeson referencen ne 
shenimet e regjistrave te permendura ne paragrafin 1. 

 
Neni 466 

 
Kur mallrat jane vendosur nen regjimin e perpunimit aktiv ose regjimin e perpunimit nen 
kontrollin doganor, ne kohen kur ato sillen ne një zone te lire ose magazine te lire, 
procëdurat e zakonshme që zbatohen janë ato te permendura ne nenet nga 121 deri 161. 

 
Neni 467 

 
1. Kur mallrat që ndodhen ne zona te lira ose magazina te lira vendosen nen regjimin 

e perpunimit aktiv ose nen regjimin per perpunimin nen kontroll doganor, zbatohet 
procedura e zakonshme e permendur ne nenet nga 121 deri 161  

 
2. Ne regjistrat e magazinimit te zones se lire ose magazines se lire duhet të shënohën 

referencat regjistrimeve të bëra në në regjistrat e përpunimit aktiv ose regjistrat e 
përpunimit nën kontrollin doganor,. 
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Neni 468 

 
1. Regjimi i perpunimit aktiv ose regjimi i perpunimit nen kontrollin doganor, per 

produkte kompensuese, produkte te perpunuara ose mallra ne gjendje te 
pandryshuar, që ndodhen ne një zone te lire ose magazine te lire, mbyllet nepermjet 
depozitimit te një deklarate ne perputhje me proceduren normale te percaktuar ne 
nenet nga 121 deri 161 dhe duke shenuar më pas te dhenat e duhura ne librin e 
magazines se zones se lire ose magazines se lire. Referencat e regjistrimeve ne fjale 
vendosen ne “regjistrat e perpunimt aktiv” ose “regjistrat e perpunimit nen kontroll 
doganor”, sipas rastit. 

 
2. Shenimet “Perpunim Aktv/Mallra te pezulluara” me bojë te kuqe, shenohen ne 

regjistrat e magazines te zones se lire ose magazines se lire. 
 

Neni 469 
 

1. Kur regjimi i perpunimit aktiv, lidhur me produktet kompensuese apo mallra ne 
gjendje te pandryshuar, ose regjimi i perperpunit nen kontrollin doganor per 
produkte te perpunuara ose mallra ne gjendje te pandryshuar, mbyllet ne kohen e 
daljes nga zona e lire ose magazina e lire, nepermjet eksportit të ketyre mallrave 
ose produkteve, zbatohet procedura normale e pershkruar per këtë qëllim. 

 
2. Kur regjimi i perpunimit aktiv, lidhur me produktet kompensuese ose mallrat ne 

gjendje te pandryshuar, ose regjimi i perpunimit nen kontrollin doganor lidhur me 
produktet e perpunuara ose mallrat ne gjendje te pandryshuar, mbyllet në kohën e 
daljes së ketyre mallrave ose produkteve nga zona e lire ose magazina e lire, duke u 
vendosur ne qarkullim te lire, zbatohet procedura normale e parashikuar per këtë 
qëllim. 

 
3. Kur regjimi i perpunimit aktiv ose regjimi i perpunimit nen kontrollin doganor 

mbyllet në kohën kur produktet kompensuese, produktet e perpunuara ose mallrat 
ne gjendje te pandryshuar dalin nga zona e lire ose magazina e lire per t’u vendosur 
nen një regjim te ndryshem nga vendosja ne qarkullim te lire ose eksport, zbatohet 
procedura normale e parashikuar per ate qëllim. 

 
Neni 470 

 
Statusi shqiptar i produkteve kompensuese ose produktet e perpunuara ne gjendje te 
pandryshuar, te vendosura ne qarkullim te lire brenda ose pas daljes nga zona e lire ose 
magazina e lire, vërtetohet nga dokumenti i referuar ne Aneksin 55, që leshohet nga 
autoritetet doganore. 

 
Neni 471 

 
Regjistrimet ne regjistrat e perpunimit aktiv ose regjistrat e perpunimit nen kontrollin 
doganor duhet te mundesojne autoritetet doganore te verifikojne ne cdo kohe gjendjen e 
sakte te te gjithe mallrave ose produkteve te vendosura nen njërin nga regjimet ne fjale ose 
ne një zone te lire ose magazine te lire. 

315



 
Neni 472 

 
Drejtoria e Pergjithshme e Doganave mund te nxjerre udhezime per zbatimin praktik te 
procedurave që ndiqën ne zonat e lira ose magazinat e lira. 

 
 

KREU 2 
RIEKSPORTIMI, SHKATERRIMI DHE BRAKTISJA  

 
Neni 473 

 
Ne perputhje me Pjesen IV, Kreu 3, Seksioni 2 te Kodit, ky Kre percakton dispozitat per 
zbatimin e procedurave te rieksportimit, shkaterrimit, dhe braktisjes. 

 
 

Neni 474 
 

Kur rieksportimi behet me ane te një deklarate doganore, zbatohen dispozitat lidhur me 
eksportin, pa rene ndesh me dispozita që zbatohen ne rastet kur mbyllet  një regjim 
doganor ekonomik paraardhës. 

 
 

Neni 475 
 
1. Për qëllim te nenit 197(3) te Kodit, njoftimi për shkaterrimin e mallrave njoftohet 

me shkrim, dhe nenshkruhet nga personi i interesuar. Ne keto raste perdoret 
Dokumenti Administrativ i Vetëm. Lajmerimi behet ne kohe te mjaftueshme per te 
lejuar autoritetet doganore te mbikqyrin shkaterrimin. 

 
2. Kur mallrat jane objekt i një deklarate te pranuar nga autoritetet doganore, keto 

autoritete duhet te shenojne shkaterrimin e mallrave ne deklarate, duke e bere 
deklaraten te pavlefshme, sipas nenit 91 te Kodit. Autoritetet doganore te 
pranishme ne shkaterrimin e mallrave duhet të specifikojnë ne deklarate llojin dhe 
sasine e mbeturinave dhe hedhurinave që rezultojne nga shkaterrimi, ne menyre që 
te percaktohen elementet e zbatueshem te taksimit që merren parasysh ne 
momentin kur ketyre mbetjeve dhe hedhurinave u caktohet një destinacion i ri 
doganor. 

 
3. Per mallrat e braktisura ne favor te buxhetit te shtetit zbatohen mutatis mutandis. 

paragrafi 1 dhe 2. 
 
 

Neni 476 
 

 
Drejtoria e Pergjithshme e Doganave mund te percaktoje udhezime zbatimin praktik të 
regjimeve të rieksportimit, shkaterrimit, dhe braktisjes. 
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PJESA III 

PERJASHTIME NGA DETYRIMET DOGANORE 
 

KREU 1 
DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

 
 
Për qëllim të nenit 477 deri 560 

 
a)“Sende personale” do të thotë: sendet që nevojiten për përdorim personal të të 
interesuarit ose për nevoja familjare të këtij të fundit. Përbëjnë, në veçanti, sende 
personale, sendet e poshtme: 

 
i) sendet shtëpiake, 
ii) biçikleta dhe motoçikleta, automjetet private dhe rimorkiot e tyre, ruletat e 
kampingut, mjetet ajrore për dëfrim dhe avionet private, 
iii) furnizimet shtëpiake në masën dhe për llojin që i përshtaten përdorimit 
shtëpiak, manarët shtëpiake dhe kuajt e shalës. Gjithashtu përbëjnë pronë vetiake 
edhe instrumenta të tjerë portativë të arteve të aplikuara dhe të profesioneve të lira, 
që nevojiten për ushtrimin e profesionit nga i interesuari. Sendet vetiake duhet të 
importohen në sasi dhe të jenë të një natyre të tillë që të duket qartë se nuk po 
importohen për qëllime tregtare; 

 
b) “Sende shtepiake” do të thotë: sendet vetiake, shtresa dhe mbulesa për përdorim 
shtëpiak, mobilje, dhe pajisje të tjera për përdorim personal të të interesuarit ose për të 
plotësuar nevojat e tij shtëpiake; 
 
c) “Produkte alkoolike” do të thotë: produktet (si p.sh. birrë, verë, aperitive me përmbajtje 
vere ose likeri, konjak, likerna, ose pije të tjera alkolike, etj), që përfshihen në krerët nga 
2203 deri 2208 të Nomenklaturës së Kombinuar. 

 
Neni 477 

 
Ne baze te nenit 199 te Kodit, ky Kre percakton dispozitat perkatese per rastet ne te cilat 
per shkak rrethanash te vecanta, jepet perjashtim nga detyrimet e importit ose eksportit ne 
castin e vendosjes se mallrave ne qarkullim te lire ne territorin doganor te Republikës së 
Shqipërisë. 

 
Neni 477/1  

* (vkm nr. 1130, dt. 05.08.08) 
 
1. Deputeti, gjatë ushtrimit të mandatit katërvjeçar, gëzon të drejtën e përjashtimit nga 
detyrimet doganore të importit, për automjetin, që lidhet me ushtrimin e veprimtarisë së tij 
si deputet.   
 
2. E drejta e përjashtimit fitohet vetëm pas dorëzimit, në strukturat doganore, të 
dokumentit, që vërteton se pronari i automjetit është deputet.  
 
3. Përjashtimi përfitohet në çastin e kalimit në doganë të automjetit, në emër të deputetit.   
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4. Deputeti, në rast tjetërsimi të mjetit te një palë e tretë, bën zhdoganimin e automjetit, në 
vlerën që duhej paguar në doganë, në çastin e hyrjes së automjetit në territorin doganor. 
Pas pagimit të detyrimit, deputeti fiton të drejtën e përfitimit për përjashtimin nga detyrimi 
doganor i automjeteve.  
 
5. Deputeti nuk mund të ketë, për përdorim vetjak, më shumë se një automjet, të 
përjashtuar nga detyrimet doganore të importit.  
 
6. Organet përgjegjëse, që kryejnë këto procedura, janë autoritetet kompetente doganore të 
Republikës së Shqipërisë. 
 

Neni 478 
 

Perjashtimi nga detyrimet e importit zbatohet si per mallrat e deklaruara per qarkullim te 
lire që vijne drejtperdrejt nga vend te tjera, ashtu edhe per mallrat e deklaruara per 
qarkullim te lire pasi kane qëne nen një regjim tjeter doganor. 

 
Neni 479 

 
Kur jepet perjashtim nga detyrimet e importit, i cili kushtezohen nga vendosja e mallrave 
ne një perdorim te vecante nga marresi, një perjashtim i tille mund te jepet vetem nga 
autoritetet kompetente doganore te Republikës së Shqipërisë. 

 
Neni 480 

 
Autoritetet kompetente doganore te Republikës së Shqipërisë marrin gjithe masat e 
nevojshme per te siguruar që mallrat e vendosura ne qarkullim te lire, kur perjashtimi nga 
detyrimet e importit është dhënë me kusht te vendosjen e mallrave ne një perdorim te 
vecante nga marresi, të mos perdoren per qëllime te tjera pa kryer me pare pagesen e 
detyrimeve perkatese te importit, pervecse kur një perdorim i ndryshem perputhet me 
kushtet e percaktuara ne këtë dispozite. 

 
Neni 481 

 
Kur i njëjti person ne te njëjten kohe ploteson kushtet e percaktuara per dhenien e 
perjashtimit nga detyrimet e importit, ne baze te me shume se një dispozite te ketij akti, 
keto te fundit zbatohen njëkohesisht. 

 
Neni 482 

 
Ne rastet kur kjo dispozite parashikon që perjashtimit perfitohet kundrejt plotesimit te 
kushteve te caktuara, i interesuari duhet te paraqëse prova te mjaftueshme autoriteteve 
doganore mbi plotesimin e ketyre kushteve.  

 
Neni 483 

 
Ne rastet kur lejohet importimi me perjashtim nga detyrimet brenda kufirit te një 

shume te percaktuar ne Leke, shuma e arritur rrumbullakoset me shumen menjëhere me te 
larte. 
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Neni 484 

 
Dispozitat e ketij akti nuk paragjykojne dhenien nga ana e Republikës së Shqipërisë te: 
 
a. perjashtimeve ne baze te Konventes se Vjenes “Per marredheniet diplomatike” e dates 

18 prill 1961, Konventes se Vjenes “Per marredheniet konsullore” e dates 24 prill 1963 
ose te Konventave te tjera konsullore, ose te Konventes se New York “Per misionet 
speciale” e dates 16 dhjetor 1969; 

 
b. perjashtimeve që bejne pjese ne privilegjet e zakonshme te dhena ne baze te 

marreveshjeve nderkombetare, duke perfshire perjashtimin e dhene me rastin e 
konferencave nderkombetare; 

 
c. perjashtimeve që bejne pjese ne privilegjet e zakonshme te dhena prej te drejtes 

nderkombetare dhe imunitetet e njohura ne kuadrin e marreveshjeve nderkombetare te 
nenshkruara per krijimin e një institucioni ose organizmi te te drejtes nderkombetare 
me karakter kulturor dhe shkencor; 

 
d. perjashtimeve ne baze te privilegjeve dhe imuniteteve te dhena ne kuadrin e 

marreveshjeve te bashkepunimit kulturor dhe shkencor apo teknik te nenshkruara 
vende te tjere; 

 
e. perjashtime te vecanta te dhena ne kuadrin e marreveshjeve te nenshkruara me vende te 

trete që parashikojne masa te perbashketa per mbrojtjen e personave dhe ambientit; 
 
f. perjashtimeve te vecanta te dhena ne kuadrin e marreveshjeve që nenshkruhen me 

vendet fqinjë, per shkak te natyres se trafikut dhe tregtise kufitare me vendet ne fjale; 
 
g. perjashtimeve ne kuadrin e marreveshjeve ne te cilat është aderuar per shkak te parimit 

te reciprocitetit me vendet e tjera anetare ne konventen mbi aviacionin civil (Chicago 
1944), për qëllim te zbatimit te praktikes se rekomanduar ne Aneksin 9, pikat 4.42 dhe 
4.44, te Konventes. 

 
 

KREU 2 
RRETHANA TE VECANTA PER TE CILAT JEPET PERJASHTIM NGA DETYRIMET 

DOGANORE 
 

SEKSIONI 1 
SENDE VETIAKE QË I PERKASIN PERSONAVE FIZIKE QË TRANSFEROHEN 

NGA NJË VEND TJETER QËNDRIMI NE REPUBLIKËN E SHQIPËRISË 
 

Neni 485 
 
Pa rene ndesh me nenin nga 486 deri 492, prona personale e importuar nga persona fizike 
që transferojne vendbanimin e tyre tij nga një vend tjeter për ne territorin doganor te 
Republikës së Shqipërisë, importohen duke u perjashtuar nga detyrimet e importit. Në këto 
raste do të përdoret Formulari i sigurimit të përjashtimit nga detyrimet e importit për 
pronën personale të emigrantëve i përcaktuar si në Aneksin 56. 
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Neni 486 

 
 
Perjashtimi kufizohet vetem per sendet vetiake te cilat: 

a. perjashtuar rastet e vecanta te justifikuara nga rrethanat, kane qëne ne posedim 
te te interesuarit, dhe kur është fjala per mallra te pakonsumueshme, jane 
perdorur prej tij ne vendin e meparshem te qëndrimit per te pakten 6 muaj 
perpara dates ne te cilen i interesuari pushon së qëni banor i vendit prej nga 
është nisur; 

b. synohet te perdoren per te njëjtat qëllime ne vendin e ri te qëndrimit; 
c. automjete, ruleta, mjete lundruese dhe mjete ajrore, te cilat permbushin kushtet 

e meposhtme: 
i). i interesuari ka qëne pronari i regjistruar per automjetin, ruleten, mjetin 
lundrues ose mjetin ajror, ne vendet ku zbatohet një regjistrim mjetesh, per 
te pakten 12 muaj perpara transferimit te tij ne Republikën e Shqipërisë, 
ii). ka qëne prone e te interesuarit per te pakten 12 muaj perpara se te sillej 
ne territorin doganor te Republikës së Shqipërisë, 
iii).ka qënë përdorur nga i interesuari në një vend tjetër normalisht për të 
pakten 12 muaj përpara se të sillej në territorin doganor të Republikës së 
Shqipërisë, 
iv).pasi të importohet duke u përjashtuar nga detyrimet e importit, nuk 
mund të tjetërsohet deri në dy vjet pas kryerjes se formaliteteve doganore, 
përvecse kur paguan detyrimet e importit   dhe gjithë taksat e tjera prej të 
cilave ishte përjashtuar.  
v).përjashtimi nga detyrimet e importit i nënshtrohet depozitimit të një 
garancie.  Forma dhe shuma e garancisë përcaktohen nga autoritetet 
doganore kompetente.  Garancia shkarkohet pas kalimit të dy vjetëve nga 
momenti i depozitimit të saj në zyrën ku është bërë clirimi i mallrave mbi 
bazën e paraqitjes së provave bindëse që personi i interesuar është dhe ka 
qënë gjatë gjithë kësaj periudhe kohe pronari i regjistruar i automjetit, 
ruletës, mjetit të lundrimit, ose mjetit të fluturimit për të cilin është dhënë 
përjashtimi. 

 
Neni 487 

 
 
Përfitojnë përjashtim vetëm personat të cilët kanë patur vendbanim të zakonshëm, për të 
paktën 12 muaj në mënyrë të vazhdueshme, jashtë territorit doganor të Republikës së 
Shqipërisë. Megjithatë, autoritetet doganore kompetente mund të lejojnë anashkalim nga 
rregulli i përcaktuar në fjalinë e parë me kusht që synimi i të interesuarit të ketë qënë 
qartësisht qëndrimi jashtë territorit doganor të Republikës së Shqipërisë për një periudhe 
prej të paktën 12 muaj, por që e transferojnë në vendin e zakonshëm të qëndrimit nga një 
vend tjetër në Republikën e Shqipërisë për shkak rrethanash politike të jashtëzakonshme.  

 
Neni 488 

Nuk jepet përjashtim për: 
a. produktet alkoolike; 
b. duhanin dhe produktet e duhanit; 
c. mjetet tregtare të transportit; dhe 
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d. artikuj për përdorim në ushtrimin e një tregtie ose profesioni, të ndryshëm nga 
instrumentat e mbartshëm të arteve të aplikuara ose të lira. 

 
Neni 489 

 
Përvec rasteve të vecanta, përjashtimi jepet vetëm për pasuri personale të vendosura në 
qarkullim të lirë, brenda 12 muajsh nga data në të cilën i interesuari është vendosur në 
territorin doganor të Republikës së Shqipërisë. Pasuria personale mund të vendoset ne 
qarkullim të lire, pjesë pjesë, brenda afatit te përmendur në fjalinë e mësiperme. 

 
Neni 490 

 
1. Per një periudhe prej 12 muajsh nga data në te cilen është pranuar deklarata per 

vendosjen në qarkullim te lire, pasuria personale që është lejuar me perjashtim nga 
detyrimet e importit, nuk mund të jepet hua, vendoset si garanci, jepet me qira ose 
transferohet, si kundrejt pageses, ashtu edhe falas, pa njoftuar paraprakisht 
autoritetet kompetente doganore për këtë qëllim. 

 
2. Huadhenia, lenia si garanci, qiradhënia apo tjetërsimi perpara përfundimit të afatit 

të përmendur në paragrafin 1, sjell si pasoje zbatimin e detyrimeve të importit 
përkatese për pasurinë në fjale, sipas nivelit të detyrimeve të importit në fuqi ne 
datën ne te cilen kryhet huadhenia, dhenia si garanci, qiradhenia apo tjetersimi, dhe 
ne bazë të llojit të mallrave si dhe të vlerës doganore të verifikuar apo të pranuar në 
po atë datë nga autoritetet doganore kompetente. 

 
Neni 491 

 
1. Pavarësisht nga sa parashikohet në nenin 14, mund të jepet përjashtim për pasurinë 

personale të vendosur në qarkullim te lire, perpara se i interesuari të caktojë vendin 
e tij të zakonshem të banimit në territorin doganor të Republikës së Shqiperisë, me 
kusht që ai merr përsipër të caktojë vendbanimin e zakonshëm ne këtë vend, brenda 
një afati 6 mujor. Marrja përsiper e ketij detyrimi shoqërohet nga dhënia e një 
garancie, forma dhe shuma e të cilës përcaktohet nga autoritetet doganore 
kompetente. 

 
2. Kur zbatohen dispozitat e paragrafit 1, periudha e përcaktuar në nenin 486 (a) 

përllogaritet nga data në të cilën pasuria personale është sjellë në territorin doganor 
të Republikës së Shqipërisë. 

 
Neni 492 

 
Autoritetet kompetente doganore mund të anashkalojnë nenin 486 (a) dhe (b), 488 (c) dhe 
(d) dhe 490, kur një person duhet të transferojë vendbanimin e tij të zakonshëm nga një 
vend tjetër në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë, si rezultat i rrethanave 
politike të jashtëzakonshme. 
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SEKSIONI 2 

MALLRA TË IMPORTUARA NË RAST MARTESE 
 

Neni 493 
 
1. Pa rënë ndesh me nenin 494 deri 497, veshjet martesore dhe sendet shtëpiake, 

qofshin të reja ose jo, që i përkasin një personi që transferon vendbanimin e tij të 
zakonshëm nga një vend tjetër, në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë 
me rastin e martesës së tij/saj, importohen duke u përjashtuar nga detyrimet 
importit. 

 
2. Pa rënë ndesh me të njëjtat kushte, lejohen gjithashtu duke përfituar përjashtim nga 

detyrimet e importit, paja dhe dhuratat që jepen zakonisht në rast martese, te cilat i 
adresohen një personi që përmbush kushtet e përcaktuara në paragrafin 1 nga 
persona të cilët kanë vendbanim të zakonshëm në një vend tjetër. Vlera e cdo 
dhurate të lejuar pa pagesë, megjithatë, nuk duhet të jetë më e madhe sesa 50 000 
Lekë. 

 
Neni 494 

 
Përjashtimi i referuar në nenin 493 mund të jepet vetëm për persona: 
 

a. vendbanimi i zakonshëm i të cilëve ka qënë jashtë territorit doganor të 
Republikës së Shqipërisë për të paktën 12 muaj të vazhdueshme. Megjithatë, 
lejohen përjashtime nga ky rregull mund të jepen, me kusht që i interesuari të 
provojë qartë se synonte të qëndronte jashtë territorit doganor të Republikës se 
Shqipërisë për një periudhë kohe prej të paktën 12 muajdh dhe transferon 
venbanimin e tij të zakonshëm nga një vend tjetër në Republikën e Shipërisë si 
rezultat i rrethanave politike të jashtëzakonshme; 

 
b. që paraqësin prova të martesës së tyre. 

 
 

Neni 495 
 
Asnjë përjashtim nuk duhet të jepet për produktet alkoolike, për duhanin dhe produktet e 
duhanit. 

 
 

Neni 496 
 
 
1. Me përjashtim te rrethanave të jashtëzakonshme, përjashtimi jepet vetëm për 

mallrat e vendosura në qarkullim të lirë: 
 
a. jo më herët se 2 muaj përpara datës së caktuar për martesë (në këtë rast 

përjashtim jepet vetëm kundrejt depozitimit të garancisë përkatëse, forma dhe 
shuma e të cilës caktohet nga autoritetet kompetente doganore); dhe  
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b. jo me vonë se 4 muaj pas datës së martesës. 
 
 
2. Mallrat e përmendura në nenin 493, mund të vendosen në qarkullim të lirë në disa 

dërgesa të vecanta, brenda afatit të përmendur në paragrafin 1. 
 
 

Neni 497 
 

 
1. Për një periudhë prej 12 muajsh, nga data e pranimit të deklaratës për vendosjen në 

qarkullim të lirë, mallrat e lejuara duke përfituar perjashtim detyrimet e importit 
sipas nenit 493, nuk lejohet të jepen hua, të vendosen si garanci, të jepen me qira 
ose të tjetërsohen, si kjo kundrejt pagesës ashtu edhe falas, pa njoftuar paraprakisht 
autoritetet doganore kompetente. 

 
2. Huadhënia, dhënia si garanci, qiradhënia ose tjetersimi përpara përfundimit te 

periudhës 12 mujore bëhet vetëm kundrejt pageses se detyrimeve përkatëse të 
importit për mallrat në fjale, duke zbatuar nivelin e detyrimeve të importit në fuqi 
ne daten në të cilën kryhet huadhenia, lënia si garanci, qiradhënia ose tjetërsimi, ne 
baze te llojit të mallrave dhe vlerës doganore të tyre, të verifikuar apo të pranuar në 
po atë date nga autoritetet doganore kompetente. 
 

SEKSIONI 3 
PASURI PERSONALE TË FITUARA NËPËRMJET TRASHEGIMISË 

 
Neni 498 

 
1. Pa rëne ndesh me nenet nga 499 deri 501, pasuria personale e fituar nëpërmjet 

trashëgimisë, nga një person fizik më vendbanim të zakonshem në territorin 
doganor të Republikës së Shqipërisë, lejohet të i mportohet me përjashtim nga 
detyrimet e importit. 

 
2. Për qëllim të paragrafit 1, “pasuri personale” do të thotë gjithë pasuria e përmendur 

në nenin 2 (12)(a), që përbëjnë pasurinë e trashëgimlënësit. 
 
 

Neni 499 
 
 
Nuk jepet përjashtim për: 

a. produktet alkoolike; 
b. duhanin dhe produktet e duhanit; 
c. mjetet e transportit tregtar; 
d. artikuj të perdorur gjate ushtrimit të një tregtie apo profesioni, të ndryshme nga 

instrumentat e arteve të aplikuara ose të lira, të cilat i nevojiteshin 
trashegimlenesit për ushtrimin e tregtisë ose të profesionit; 

e. stoqet e lëndeve të para dhe produkteve ose gjysëm produkteve; 
f. stoqet e produkte bujqësore dhe blegtorale, përfshi bagëtitë, që kalojnë sasitë e 

përshtatshme për nevoja të përdorimit familjar. 
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Neni 500 

 
 
1. Perjashtimi lejohet vetem per pasurinë personale të vendosur ne qarkullim te lirë jo 

me vone se dy vjet pas datës në të cilën i interesuari fiton të drejtën e pronesisë mbi 
këto sende (ndarja përfundimtare e trashëgimisë). Megjithatë, për raste të vecanta, 
kjo periudhe mund të zgjatet nga autoritetet doganore kompetente.  

 
2. Pasuria personale mund të importohet në disa dergesa të vecanta brenda afatit të 

përmendur në paragrafin 1. 
 

Neni 501 
 

Nenet nga 498 deri 500 zbatohen mutatis mutandis për pasurinë personale të fituar me 
trashëgimi nga personat juridikë që merren me aktivitet me qëllim jo fitimprurës, të 
vendosur në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë. 

 
 

SEKSIONI 4 
VESHJE SHKOLLORE, MATERIALE SHKOLLORE DHE SENDE TË TJERA PËR 

PËRDORIM SHKOLLOR 
 

Neni 502 
 
1. Përjashtohen nga detyrimet e importit veshjet, materialet shkollore dhe sendet e 

tjera shtëpiake që përbëjnë në vetvete materiale të zakonshme për dhomat 
studentore dhe që i përkasin nxenesve ose studenteve të huaj që do të qëndrojnë në 
territorin doganor të Republikës së Shqipërisë për qëllime studimi dhe u nevojiten 
atyre për përdorim vetiak gjatë kohës së studimeve. 

 
2. Për qëllim të paragrafit 1: 

a. ‘nxenës ose student’: do të thotë cdo person i regjistruar ne një institucion 
edukimi për të ndjekur me shkeputje nga puna mësimet e ofruara në këtë 
institucion; 

b. ‘veshjet, materialet shkollore dhe sendet e tjera shtëpiake’: do thotë: 
i) eshje personale për të gjitha stinët, të reja ose të përdorura; 
ii) sjisje personale audiovizive për studim dhe kompjuterin (përfshi 

këtu edhe makina llogaritëse, kompjuter ose ordinator); 
iii) obilje dhe pajisje shtëpiake të përdorura të përshtatshme për të 

mobiluar një dhomë studenti. 
 
 

Neni 503 
 
Përjashtimi jepet jo më shumë se një herë për cdo vit shkollor. 
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SEKSIONI  5 
DËRGESA ME VLERË TË PAPËRFILLSHME 

 
Neni 504 

 
1. Pa rëne ndesh me nenin 505, cdo dergese e përbere nga mallra me vlere te 

papërfillshme, të dërguara drejpërsëdrejti nga një vend tjetër tek një marrës në 
Republikën e Shqipërisë, përjashtohen nga detyrimet e importit. 

 
2. ‘Mallra me vlere te paperfillshme’ do të thotë: mallra, vlera përmbledhëse e të 

cileve nuk e kalon 10 mijë Lekë për cdo dërgesë.  
 

Neni 505 
 
Përjashtimi nuk zbatohet për mallrat e mëposhtme: 

a. produktet alkoolike; 
b. parfumet dhe kolonjat; 
c. duhanet dhe produktet e duhanit; 

 
Seksioni 6 

Mallra të ndodhura në bagazhin personal të udhëtarëve 
 

Neni 506 
 

1. Pa rënë ndesh me nenet nga 507 deri 510, mallrat e ndodhura në bagazhin personal 
të udhetarëve që vijnë nga një vend tjetër, lejohen duke përfituar përjashtim nga 
detyrimet e importit, me kusht që këto importe të mos kenë natyrë tregtare. 

 
2. Për qëllim të paragrafit 1: 

a. ‘Bagazh personal’ do të thotë tërësia e bagazhit që udhëtari i paraqët 
autoriteteve doganore me mbërritjen e tij në territorin doganor të Republikës së 
Shqipërisë, si dhe cdo bagazh që i paraqitet këtyre autoriteteve ne një datë të 
mëvonshme, me kusht që te paraqiten prova që ishte regjistruar, ditën e largimit 
te udhetarit, si bagazhe të shoqëruara, ne momentin e nisjes, pranë shoqërise që 
ka siguruar transportin për në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë 
nga vendi i nisjes. Pa rënë ndesh me nenin 549(1) (b), mbajtës portativë të 
mbushur me karburant nuk përbëjnë bagazh personal; 

b. ‘Importe me natyrë jo tregtare’ do të thotë importe, të cilat: 
 

i). kanë natyrë rastesore, dhe 
 

ii). përbëhen ekskluzivisht prej mallrash për perdorim vetiak të udhëtarëve ose 
familjeve te tyre ose mallrat e destinuara per dhurata, me kusht që lloji dhe 
sasia e këtyre mallrave te mos jete e tille që të tregojë synim përdorimi tregtar.  

 
Neni 507 

 
1. Përjashtimi i referuar në nenin 506(1) për mallrat e renditura më poshtë, zbatohet 

mbi bazën e kufizimeve sasiore për cdo udhëtar: 
a. produkte duhani: 
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200 cigare, ose  
100 cigarillo (cigare me peshë maksimale prej 3 gramë secila) ose 
50 puro, ose 
250 gramë duhan, ose përzgjedhje në përpjestim të drejtë i këtyre produkteve të 
ndryshme; 

 
b. alkooli dhe pijet alkoolike: 
 

i).1 liter pije të distiluara dhe alkoole me fortësi alkoolike ndaj volumit më të 
larte se 22%, ose alkool etilik i pa denatyruar me forcë alkoolike ndaj volumit 
80% dhe më shumë,  

 
ii). 2 litra: pije te destiluara dh alkoole dhe aperitive me baze vere ose alkooli, 
tafia, sake, ose pije te ngjashme me fortësi alkoolike ndaj volumit që nuk e 
kalon 22%, ose verëra të gazuara, likere, ose një përzgjedhje në përpjesetim të 
drejtë e këtyre produkteve të ndryshme, dhe 

 
iii). 2 litra verëra të zakonshme; 

 
c).    50 gramë parfume ose 0,25 litra kolonjë; 

 
d).    produkte mjeksore në sasi të nevojshme për të plotësuar nevojat personale të 
udhëtarit. 

 
2.  Nuk jepet përjashtim për mallrat e përmendura në paragrafin 1(a), për udhëtarët nën 
moshën 15 vjeç. 
 
3.  Nuk jepet përjashtim për mallrat e përmendura në paragrafin 1(b), për udhëtarët nën 
moshën 18 vjeç. 

 
Neni 508 

 
Përjashtim i përmendur në nenin 506 jepet edhe për një shumë prej 30 000 Lekë për cdo 
udhëtar për mallra te ndryshme nga ato të renditura në nenin 507. Për udhëtarët nën 15 
vjeç, kjo shumë reduktohet në 15 000 Lekë. 

 
Neni 509 

 
Kur vlera e përgjithshme, për cdo udhëtar e dy ose më shumë mallrave, kalon shumat kufi 
të treguara në nenin 508, jepet përjashtim deri në ato shuma dhe për këto artikuj, të cilëve 
sikur të ishin importuar veçmas, do tu ishte dhënë përjashtim, me kusht që vlera e një 
artikulli të vecantë nuk mund të ndahet. 

 
Neni 510 

 
1. Ministri i Financave mund të reduktojë vlerën dhe/ose sasitë e mallrave të lejuara të 

hyjnë me përjashtim nga detyrimet e imporitit, në rast se ato importohen nga: 
a. persona banues në zonë kufitare; 
b. punonjës kufitarë; 
c. ekuipazhin e mjeteve të transportit që përdoren për transport mes vendeve 
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të tjera dhe Republikës së Shqipërisë; 
 
2. Këto kufizime zbatohen vetëm për personat që kanë vendbanim në një zonë 

kufitare të vendit fqinjë. Po kështu, kufizimet në fjalë zbatohen edhe për punonjësit 
kufitarë dhe ekuipazhin e mjeteve të transportit që udhëtojnë midis vendeve të tjerë 
dhe Republikës së Shqipërisë, në rastet kur ata importojne mallra gjatë udhëtimeve 
të kryera në kuadrin e punës.  

 
3. Për qëllim të zbatimit të dispozitave të paragrafit 1: 

a. ‘zonë kufitare’ do të thotë: pa rënë ndesh me konventat ekzistuese në këtë 
fushë, një zonë, shtrirja e së cilës në vije të drejtë ajrore, nuk i kalon 10 km nga 
kufiri.  

b. ‘punonjës kufitar’ do të thotë: personat, aktiviteti i zakonshëm që ata kryejnë, u 
kërkon të shkojë në anën tjetër të kufirit në ditët e punës.  

 
SEKSIONI 7 

KAFSHE LABORATORI DHE SUBSTANCA KIMIKE OSE BIOLOGJIKE QË 
NEVOJITEN PËR KËRKIME 

 
Neni 511 

 
1. Përjashtimi nga detyrimet e importi jepet për kafshet për përdorim laboratorik. 
 
2. Përjashtimi i referuar në paragrafin 1 kufizohet vetëm për kafshët që janë caktuar për: 
a. institucione publike që merren kryesisht me arsimim ose kërkime shkencore dhe ato 

departamente ose institucione publike të cilat merren kryesisht me arsimim ose 
kërkime shkencore; ose 

b. institucione private që merren kryesisht me arsimim ose kërkime shkencore dhe të 
autorizuara nga autoritetet kompetente doganore të Republikës së Shqipërisë të marrin 
artikuj të tillë me përjashtim nga detyrimet e importit. 

 
 

SEKSIONI 8 
SUBSTANCA TERAPEUTIKE ME ORIGJINË NJERËZORE DHE REAGENTË PËR 

ANALIZAT E GJAKUT DHE TË INDEVE; ORGANE NJERËZORE PËR 
TRANSPLANTIM 

 
 

Neni 512 
 
1. Pa rënë ndesh me nenin 513, përjashtohen nga detyrimet e importit mallrat e 
 mëposhtme: 

a. substanca terapeutike me origjinë njërëzore; 
b. reagente për përcaktimin e grupit të gjakut; 
c. reagente për përcaktimin e përbërjes së indeve; 
d. organe njërëzore për transplantim. 

 
2. Për qëllim të paragrafit 1: 
 

a. ‘substanca terapeutike me origjinë njërëzore’ do të thotë gjaku i njëriut dhe 
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derivativet e tij (gjak integral, plazmën e tharë, albuminë, dhe solucione të 
qëndrueshme të proteinave plazmike, imunoglobinë dhe fibrinogen); 

 
b. ‘reagentë për përcaktimin e grupit të gjakut’ do të thotë: gjithë reagentet, 

qofshin këta me origjinë njërëzore, shtazore, bimore ose origjinë tjetër të 
përdorur për përcaktimin e grupit dhe papajtueshmërisë së gjakut; 

 
c. ‘reagente për përcaktimin e përbërjes së indeve’ gjithë reagentet, qofshin këta 

me origjinë njërëzore, shtazore, bimore ose të tjera, perdorur per përcaktimin e 
përbërjes së indeve. 

 
Neni 513 

 
Përjashtimi bëhet vetëm për substancat me karakter terapeutike me origjinë njërezore dhe 
reagentet per analizat e gjakut dhe të indeve, të cilat: 
 
a. destinohen për institucione ose laboratorë të njohur nga autoritetet doganore 

kompetente për t’u perdorur ekskluzivisht për qëllime mjeksore ose shkencore jo 
tregtare; 

 
b. shoqërohen me një vertetim konformiteti, lëshuar nga një institucion i autorizuar për 

këtë qëllim në vendin e nisjes; 
 
c. ndodhen në ambalazhe të pajisur me etikëtë të veçante identifikuese. 

 
Neni 514 

 
 
Përjashtimi jepet vetëm për organet njërzore për transplantim të cilat: 
 
a. destinohen për spitale dhe institucione të tjera shëndetsore, për përdorim ekskluziv për 

qëllime transplantimi; 
 
b. shoqërohen nga një çertifikatë e lëshuar nga një organ i autorizuar zyrtarisht për këtë 

qëllim në vendin e nisjes; 
 
c. ndodhen në ambalazhe që mbajnë etiketa të vecanta identifikuese. 

 
Neni 515 

 
Përjashtimi përfshin edhe ambalazhet esenciale, që nevojiten për transportimin e 
substancave terapeutike me origjinë njërzore, të reagenteve të analizave të gjakut dhe 
indeve ose organeve njërëzore, si dhe cdo tretes apo mjete të tjera ndihmese per 
përdorimin e tyre të cilat mund të jenë përfshirë në dërgesë si të importuara së bashku 
ashtu edhe veçmas. 
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SEKSIONI 9 
SUBSTANCA PËR KONTROLLIN E CILËSISË SË PRODUKTEVE MJEKSORE 

 
 

Neni 516 
Dërgesat të cilat përmbajnë kampione të substancave të miratuara nga Organizata Botërore 
e Shëndetësisë për kontrollin cilësor të materialeve të përdorura në prodhimin e 
produkteve mjeksore dhe të cilat i adresohen pritësve të autorizuar nga autoritetet 
doganore kompetente të Republikës së Shqipërisë për të marrë të tilla dërgesa, 
përjashtohen nga detyrimet e importit. 

 
 

SEKSIONI 10 
PRODUKTE FARMACEUTIKE TË FËRDORURA NË FKTIVITETE SPORTIVE 

 
Neni 517 

 
Produktet farmaceutike për përdorim mjeksor njërëzor apo veterinar nga përsona ose 
kafshë që vijnë nga vende të tjera për të marrë pjesë në aktivitete ndërkombëtare sportive 
të organizuara në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë, brenda kufijve të 
arsyeshëm për të plotësuar kërkesat gjatë gjithë qëndrimit në këtë territor, përjashtohen nga 
detyrimet e importit.  

 
SEKSIONI 11 

MALLRAT PËR ORGANIZATA BAMIRËSE, ORGANIZMA FILANTROPIE OSE 
PËR QËLLIME NDIHME PËR ENTE BAMIRËSE, INSTITUCIONE FETARE, ENTE 

PUBLIKE, SI DHE ENTE SHTETËRORE BUXHETORE 
 

Neni 518 
* (VKM 341, dt. 07.07.2000) 
* (vkm nr. 547, dt. 01.05.08) 

 
1. Pa rënë ndesh me nenet 520 dhe 521, importohen me përjashtim nga detyrimet e 

importit, për as sa të mos krijojnë mundësi për abuzime ose shtrembërime të 
konkurrences, sa më poshtë: 

 
a. mallra te nevojave bazë te importuara nga organizata bamirësie, filantropizmi ose 

fetare, ente publike si dhe ente shtetërore buxhetore, të miratuara nga autoritetet 
doganore kompetente për tua shpërndarë falas personave që kanë nevojë; 

 
b. materiale dhe pajisje zyre të derguara falas, nga një person ose një organizate e 

vendosur jashtë territorit doganor të Republikës së Shqipërisë dhe pa qëllime tregtare 
nga ana e dërguesit, për organizata bamirese, filantropike apo fetare, ente publike dhe 
institucione buxhetore shtetërore te miratuara nga autoritetet doganore kompetente, 
mallra këto për tu perdorur vetem per te plotesuar nevojat e ushtrimit të aktivitetit të 
tyre bamirës apo filantropik. 

 
c).  materiale dhe pajisje për ndërtimin dhe rikonstruksionin e objekteve fetare të kultit, të 

institucioneve me karakter fetar, dhe mallra të tjera, të nevojshme për t’u përdorur nga 
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këto institucione, vetëm për zhvillimin e veprimtarive fetare. * (VKM 341, dt. 07.07.2000) 

 
ç).  materiale dhe pajisje për ndërtimin, rikonstruksionin e ujësjellësave, centraleve 

elektrike, shkollave, spitaleve, që financohen nga institucionet fetare. * (VKM 341, dt. 
07.07.2000) 

 
e).  Mallra të çfarëdolloj përshkrimi, të dërguara falas nga një person apo organizatë e 

vendosur në një vend jashtë territorit doganor të Republikës së Shqipërisë, për qëllime 
jotregtare nga ana e dërguesit, për organizata shtetërore apo organizata të tjera, 
bamirëse a filantropike, të miratuara nga autoritetet doganore kompetente, për t’u 
përdorur për mbledhje fondesh në ngjarje të posaçme bamirësie, për personat në 
nevojë. * (vkm nr. 547, dt. 01.05.08) 

 
 

2. Për qëllim të paragrafit 1(a), ‘nevoja bazë’ do të thotë mallrat te cilat nevojiten per te 
plotesuar nevojat elementare të qënieve njërëzore, si p.sh. ushqim, barna, veshje dhe 
shtresa apo mbulesa.  

 
Neni 519 

 
Nuk jepet përjashtim për: 
a. produktet e alkoolit; 
b. duhani dhe produktet e duhanit; 
c. kafe dhe çaj; 
d. automjetet që nuk janë ambulanca dhe automjete të tjera emergjence. 

 
Neni 520 

 
Përjashtim përfitojnë vetëm organizatat, të cilat kane procedura kontabiliteti, të cilat i 
lejojnë autoritetet doganore kompetente të mbikqyrin veprimtarinë e tyre dhe të cilat nga 
ana tjeter, paraqësin të gjitha garancitë që gjykohen të nevojshme. 

 
Neni 521 

 
1. Organizatat që përfitojnë nga përjashtimi, nuk mund të të japin hua, me qira, të 

tjetersojne, falas apo kundrejt pageses, mallrat apo pajisjet e përmendura në nenin 
529, për qëllime të ndryshme nga ato të përmendura në paragrafin 1(a) dhe (b) të 
atij neni, pa njoftuar me parë për këtë qëllim autoritetet doganore kompetente. 

 
2. Ne rast se mallrat dhe pajisjet e permendura me sipër i jepen hua, me qira apo i 

tjetersohen një organizate që ka te drejte te perfitoje perjashtim sipas neneve 518 
dhe 520, perjashtimi jepet me kusht që organizata e fundit te perdore mallrat dhe 
pajisjet për qëllime që perputhen me arsyen e dhënies së përjashtimit. Në rast të 
kundërt, huadhënia, qiradhenia apo tjetersimi behet vetëm pas pageses të 
detyrimeve te importit sipas nivelit të zbatueshëm në datën e dhenies hua, dhenies 
me qira apo tjetersimit, ne baze te llojit të mallrave dhe vleres doganore te 
verifikuar ose të pranuar nga autoritetet doganore kompetente në atë datë. 

 
Neni 522 
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1. Organizatat e përmendura në nenin 518, te cilat nuk permbushin me kushtet që i 
kanë dhene te drejten për të perfituar perjashtim, ose te cilat propozojnë perdorimin 
e mallrave dhe pajisjeve të perjashtuara nga detyrimet e importit, per qëllime te 
ndryshme nga ato të pershkruara ne nenin ne fjale, duhet të njoftojnë për këtë 
qëllim autoritetet doganore kompetente. 

 
2. Mallrat dhe pajisjet që mbeten ne posedim te organizatave te cilat nuk përmbushin 

me kushtet për të cilat iu dha e drejta per të perfituar përjashtim, janë objekt i 
pageses se detyrimeve te importit perkatese, sipas nivelit të zbatueshem ne daten në 
te cilën kushtet pushuan së egzistuari, ne baze te llojit te mallrave dhe vleres 
doganore të verifikuar ose pranuar nga autoritetet kompetente doganore në atë datë. 

 
3. Mallrat dhe pajisjet e përdorura nga organizatat që përfitojnë nga përjashtim për 

qëllime të ndryshme nga ato të përmendura në nenin 518, i nënshtrohen detyrimeve 
përkatëse të importit sipas nivelit të zbatueshëm në datën në të cilën ato janë 
vendosur në një përdorim tjetër, mbi bazën e llojit të mallrave dhe pajisjeve si dhe 
të vlerës doganore të verifikuar ose pranuar në datën në fjalë nga autoritetet 
doganore kompetente.  

 
Neni 523 

* (vkm nr. 547, dt. 01.05.08) 
 

1 Pa rënë ndesh me pikat nga 524 deri 528, mallrat e importuara nga organizata bamirëse, 
filantropike ose fetare, ente publike, si dhe institucione buxhetore shtetërore, të miratuara 
prej autoriteteve doganore, për këtë qëllim, përjashtohen nga detyrimet e importit, kur 
destinohen: 
 
a) për shpërndarje falas viktimave të fatkeqësive, që godasin territorin doganor të 
Republikës së Shqipërisë; 
 
b) për t’ua vënë në dispozicion falas viktimave të fatkeqësive të tilla, ndonëse mbeten 
pronë e organizatave në fjalë. 
 
2 Mallrat e importuara për qarkullim të lirë nga agjencitë, shoqatat apo strukturat e 
miratuara, për lehtësimin e pasojave nga fatkeqësitë, për plotësimin e nevojave të tyre gjatë 
periudhës së veprimtarisë, do të përfitojnë përjashtim nga detyrimet e importit, sipas 
kushteve të përcaktuara në pikën 523.1. * (vkm nr. 547, dt. 01.05.08) 

 
 

Neni 524 
 
Nuk përfitojnë përjashtim për materialet dhe pajisjet që nevojiten për të rindertuar zonat e 
goditura nga forca madhore. 

 
Neni 525 

 
Përjashtim përfitojne vetëm organizatat të cilat perdorin procedura kontabilizimi të cilat 
lejojnë autoritetet doganore kompetente të mbikqyrin veprimtarine e tyre dhe të cilat nga 
ana tjetër, paraqësin te gjithe garancite që gjykohen të nevojshme. 
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Neni 526 

 
 
1. Organizatat që perfitojne perjashtim nuk mund të japin hua, me qira, te tjetersojne, 

falas apo kundrejt pageses, mallrat apo pajisjet e permendura ne nenin 523, për 
qëllime të ndryshme nga ato te permendura ne atë nen, pa njoftuar me parë per këtë 
qëllim autoritetet doganore kompetente  

 
2. Në rast se mallrat dhe pajisjet e përmendura më sipër i jepen hua, me qira apo i 

tjetërsohen një organizatë që ka të drejtë të përfitojë përjashtim sipas nenit 523, 
përjashtimi jepet, me kusht që organizata e fundit të perdore mallrat dhe pajisjet per 
qëllime që përputhen me arsyen e dhënies së përjashtimit. Ne rast te kundert, 
huadhenia, qiradhënia apo tjetërsimi bëhet vetëm pas pagesës të detyrimeve të 
importit sipas nivelit të zbatueshëm në datën e dhënies hua, dhënies me qira apo 
tjetërsimit, në bazë të llojit të mallrave dhe pajisjeve dhe vlerës doganore të 
verifikuar ose pranuar nga autoritetet doganore kompetente në atë datë.  

 
 

Neni 527 
 
 
1. Mallrat e përmendura në nenin 523(b), kur nuk përdoren me për viktimat e 

fatkëqësisë, nuk mund të jepen hua, me qira ose të tjetërsohen, falas apo kundrejt 
pagesës, pa njoftuar më parë autoritetet doganore kompetente.  

 
2. Në rast se mallrat dhe pajisjet e pëërmendura me siper i jepen hua, me qira apo i 

tjetërsohen një organizatë që ka të drejte të përfitojë përjashtim sipas nenit 523, ose 
kur është rasti, një organizate që ka të drejtë të përfitojë përjashtim sipas nenit 518 
(1)(a), përjashtimi vazhdon të jetë në fuqi, me kusht që kjo organizatë ti përdorë 
mallrat dhe pajisjet për qëllime që përputhen me kushtet e dhënies se perjashtimit. 
Në rast të kundert, huadhënia, qiradhënia apo tjetërsimi bëhet vetëm pas pagesës së 
detyrimeve të importit sipas nivelit të zbatueshem ne datën e dhenies hua, dhenies 
me qira apo tjetersimit, ne baze te llojit të llojit të mallrave dhe pajisjeve si dhe të 
vleres doganore te verifikuar ose pranuar nga autoritetet doganore kompetente ne 
atë datë. 

 
 

Neni 528 
 

1. Organizatave të cilave iu referohet neni 523, te cilat nuk permbushin me kushtet 
për të cilat perfitonin përjashtim nga detyrimet e importit, ose të cilat propozojnë të 
përdorin mallrat e lejuara me përjashtim nga detyrimet e importit, për qëllime të 
ndryshme nga ato të përmendura në atë nen, duhet të informojnë për një gjë të tillë 
autoritetet doganore kompetente. 

 
2. Në rastet e mallrave të mbetura në posedim të organizatave të cilat nuk përmbushin 

më kushtet për të cilat përfitonin përjashtim nga detyrimet e importit, kur këto 
mallra në vazhdim i janë transferuar një organizate tjetër, edhe kjo e fundit me të 
drejtë të përfitojë përjashtim sipas nenit 523, ose nëse është rasti, një organizatë që 
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përfiton përjashtim sipas nenit 518(1)(a), përjashtimi vazhdon të jepet, me kusht që 
këto organizata ti përdorin mallrat dhe pajisjet në fjalë për kushte që përputhen me 
arsyen e dhënies së përjashtimit. Në rast të kundërt, mbi mallrat rëndon detyrimi 
për të paguar detyrimet e importit, sipas nivelit të zbatueshëm në datën në të cilën 
kushtet pushuan së egzistuari, në bazë të llojit të mallrave dhe pajisjeve dhe vlerës 
doganore të verifikuar ose pranuar nga autoritetet doganore kompetente në atë datë. 

 
3. Për mallrat e përdorura nga organizatat që përfitojnë përjashtim, për qëllime të 

ndryshme prej atyre të përmendura në nenin 523 duhet të paguhen detyrimet e 
importit përkatëse sipas nivelit te zbatueshem ne daten ne të cilen ato u përdoren 
për qëllim tjeter, ne baze te llojit të mallrave dhe të vlerës doganore te verifikuar 
ose pranuar nga autoritetet doganore kompetente ne atë datë.  

 
 

Neni 529 
1. Instrumentat dhe pajisjet që destinohen për kërkime mjeksore, për përcaktim 

diagnoze ose kryerje të trajtimit mjeksor, të cilat dhurohen nga një organizatë 
filantropike ose nga një individ privat autoriteteve të shëndetësisë, departamenteve 
spitalore ose institucioneve kërkimore mjekësore, të miratuara nga autoritetet 
kompetente doganore të Republikës së Shqipërisë, të marrin këta artikuj pa paguar 
detyrimet e importit, ose pajisje e instrumenta të blera nga këto autoritete 
shëndetësore, spitale ose institucione kërkimore mjekësore krejtesisht me fonde të 
dhuruara nga organizata bamirësie apo filantropike ose me kontribute vullntare, 
përjashtohen nga detyrimet e importit, gjithmonë me kusht që të vërtetohet që: 
a. dhurimi i instrumentave ose aparateve në fjalë nuk fsheh në vetvete asnjë synim 

tregtar nga ana e dhuruesit; ose 
b. dhuruesi nuk është i lidhur në asnjë mënyrë me prodhuesin e instrumentave ose 

aparateve për të cilat kërkohet përjashtim. 
 
2. Përjashtimi zbatohet gjithashtu, duke iu nënshtruar të njëjtave kushte, për: 

a. pjeset e këmbimit, pjeset përberese ose aksesorët e përshtatshëm pikërisht për 
instrumentet ose aparatet e përmendura me sipër, me kusht që këto pjesë 
kembimi, pjese përbërëse ose aksesore importohen ne te njëjten kohe me ato 
instrumenta ose aparate, ose kur jane importuar me vone, te mund te 
identifikohen se destinohen per instrumenta ose aparate te importuara me pare 
me perjashtim nga detyrimet e importit; 

b. vegla që do të përdoren për mirëmbajtjen, kontrollin, kalibrimin ose riparimin e 
instrumentave apo aparateve, me kusht që këto vegla të importohen në të 
njëjten kohe me instrumentat ose aparatet në fjale, ose kur importohen me pas, 
të mund te identifikohen si vegla që destinohen per instrumenta ose aparate të 
importuara me parë me përjashtim nga detyrimet e importit. 

 
 

SEKSIONI 12 
DEKORATA DHE SHPËRBLIME PËR TITUJ NDERI  

 
Neni 530 

 
Me paraqitjen e provave të mjaftueshme nga i interesuari, me kusht që operacionet e 
përfshira të mos kenë karakter tregtar, autoritetet doganore kompetente lejojnë importimin 
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me përjashtim nga detyrimet e importit për: 
a. dekoratat e dhëna nga qëveri të vendeve të tjera, personave banues ne territorin 

doganor të Republikës së Shqipërisë; 
b. kupat, medaljet dhe artikuj të ngjashëm që në thelb kanë natyrë simbolike, të cilët, janë 

dhënë në një vend tjetër personave të cilet kanë vendbanim të zakonshëm në territorin 
doganor të Republikës së Shqipërisë, si nderim për aktivitetin e tyre në fusha të tilla si 
artet, shkencat, sportet ose shërbimi publik ose në shenjë mirënjohjeje për merita në një 
ngjarje të caktuar, të cilat importohen në Republikën e Shqipërisë nga vetë personi; 

c. kupat, medaljet dhe artikuj të ngjashëm që në thelb kanë natyrë simbolike, të cilat 
jepen falas nga autoritete ose persona me vendbanim në një vend tjetër, për tu paraqitur 
në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë për të njëjtat qëllime me ato të cilave 
u referohet paragrafi (b); 

d. cmime, trofe dhe dhurata me natyrë simbolike dhe me vlerë të kufizuar që do t’u 
shpërndahen falas personave që zakonisht janë banues në një vend tjetër, në konferenca 
biznesi ose aktivitete ndërkombëtare të ngjashme me to që zhvillohen në territorin 
doganor të Republikës së Shqipërisë. Natyra, vlera për njësi ose cilësi të tjera të këtyre 
sendeve duhet të tregoje qartë se nuk po importohen për qëllime tregtare.  

 
 

SEKSIONI 13 
DHURATA TË DHËNA NË KUADRIN E MARRËDHËNIEVE NDËRKOMBËTARE 

 
Neni 531 

* (VKM nr. 367, dt. 18.07.2002  
vkm nr. 791, dt. 16.12.2005) 

 
 

Pa rënë ndesh me zbatimin e neneve nga 506 deri 510, nëse këto janë të zbatueshme për 
rastin, dhe ne perputhje me nenet 532 dhe 533 më poshtë, jepet përjashtim nga detyrimet e 
importit edhe për mallrat: 
 
a. që importohen në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë nga persona të cilët 

kanë kryer vizitë zyrtare në një vend tjetër dhe që i kanë marrë këto sende si dhurata 
nga autoritetet mikpritëse për shkak të kësaj vizite; 

 
b. që importohen në territorin doganor te Republikës së Shqipërisë nga persona që kane 

ardhur për vizite zyrtare ne Republikën e Shqipërisë dhe kanë qëllim që tua dhurojnë 
këto mallra autoriteteve mikpritese; 

 
c. që janë dërguar si dhuratë, në shenjë miqësie ose dëshirë te mire, nga një organ zyrtar, 

autoritete publike ose grupe, që ushtrojne një aktivitet ne interes publik në territorin 
doganor të Republikës së Shqipërisë dhe miratohen nga autoritetet kompetente 
doganore per te perfituar keto artikuj me perjashtim nga detyrimet e importit. 

 
ç.   Dhurata per perdorim ne njesite ushtarake te Forcave te armatosura dhe strukturave 
te Policise se Shtetit si : instrumenta, aparate dhe pjeset e tyre, veshmbajthje, si dhe 
materiale logjistike, shendetesore, makineri dhe pajisje. * (VKM nr. 367, dt. 18.07.2002 dhe vkm nr. 
791, dt. 16.12.2005) 

 
Neni 532 

 
Asnjë përjashtim nga detyrimet e importit nuk jepet për produktet alkoolike, duhanin dhe 
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produktet e duhanit. 
 

Neni 533 
 

Përjashtimi do të jepet vetëm kur: 
a. artikujt e destinuar për dhurata ofrohen mbi baza rastësore; 
b. nga vetë natyra e tyre, nga vlera apo sasia nuk paraqësin interes tregtar; 
c. nuk përdoren për qëllime tregtare.  

 
 

Seksioni 14 
Mallra për përdorim nga kryetarët shtetesh 

 
Neni 534 

 
1. Perjashtohen nga detyrimet e importit brenda kufijve dhe kushteve te percaktuara 

nga Drejtoria e Pergjithshme e Doganave, artikujt e mëposhtem: 
a. dhurata për kryetarë shtetesh; 
b. mallra për përdorim ose konsum nga kryetarë shtetesh të vendeve të tjera, 

ose persona të cilët i  Megjithatë, përjashtimi mund t’i nënshtrohet bazave 
të reciprociteti. 

 
2. Dispozitat e paragrafit të mësipërm zbatohen gjithashtu edhe për persona që 

gëzojnë në nivel ndërkombëtar, të drejta të ngjashme me ato që gëzojnë monarket 
në fron dhe kryetarët e shteteve. 
 

 
SEKSIONI 15 

MALLRA TË IMPORTUARA PËR QËLLIM TË NXITJES SË TREGTISË 
 

Neni 535 
 
 
1. Pa rënë ndesh me nenin 539(1)(a), përjashtohen nga detyrimet e importit edhe 

mostrat e mallrave me vlerë të papërfillshme dhe që mund të përdoren vetëm për të 
nxitur porositjen e mallrave të llojit që ato përfaqësojnë, me qëllim që të 
importohen në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë. 

 
2. Autoritetet doganore kompetente mund të kerkojne që artikuj te caktuar te cilesuar 

për përjashtim, të behen krejtesisht të paperdorshem duke u prerë, shpuar, ose duke 
u vendosur shenja që nuk mund te fshihen, ose nepermjet cdo procesi tjetër, me 
kusht që ky operacion nuk shkatërron karakterin e tyre si mostra. 

 
3. Për qëllim te paragrafit 1, ‘mostra mallrash’ do të thotë cdo artikull që perfaqëson 

një lloj malli, mënyra e perfaqësimit dhe sasia e te cilit, per mallra te te njëjtit lloj 
ose cilesi, e bën të pamundur përdorimin e tij për qëllime te ndryshme prej atyre që 
kane të bëjnë me tërheqjen e porosive. 
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Neni 536 

 
Pa rene ndesh me nenin 537, materiale reklamash te shtypura, ne forme katalogesh, lista 
çmimesh, udhezime per perdorim ose broshura perjashtohen nga detyrimet e importit, me 
kusht që te kene te bejne me: 

a. mallra per t’u shitur ose dhene me qira; ose 
b. transportin, sigurimin tregtar ose sherbime bankare të cilat ofrohen nga një 

person që nuk banon në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë. 
 

Neni 537 
 
Perjashtimi i permendur ne nenin 536 jepet vetëm per reklamat e shtypura, te cilat 
plotesojne kushtet e meposhtme: 
a. materialet e shtypura duhet te permbajne ne vend te dukshem emrin e 

ndermarrjes që prodhon, shet ose jep me qira mallrat, apo ofron sherbimet 
perkatese; 

b. cdo dergese duhet te permbaje jo më shumë se një dokument, dhe nese perbehet 
prej disa dokumentesh, vetëm një kopje te secilit prej tyre. Megjithate, dergesat 
që permbajne me shume se një kopje te te njëjtit dokument mund te 
perjashtohen nga detyrimet e importit ne qofte se pesha e tyre e përgjithshme 
bruto nuk kalon 1 kg; 

c. nëse materialet e shtypura janë vendosur në një grup dërgesash të veçanta nga i 
njëjtit dergues për të njëjtin marrës, nuk jepet përjashtim nga detyrimet e 
importit. 

 
Neni 538 

 
Perjashtohen nga detyrimet e importit edhe artikujt e reklames që ne vetvete nuk 
kane vlere tregtare, dhe që dergohen falas nga furnizuesi tek klientet, dhe te cilet 
pervec perdorimit per qëllime reklame, nuk mund te perdoren per asnjë qëllim 
tjeter. 

 
Neni 539 

 
1. Ne perputhje me nenet nga 540 deri 543, perjashtohen nga detyrimet e importit 
edhe:  
a. mostra te vogla demostruese te mallrave te prodhuara jashte territorit doganor te 

Republikës së Shqipërisë, që do te perdoren per një panair tregtar ose një ngjarje të 
këtij lloji; 

b. mallrat e importuara vetem me qëllimin për tu demonstruar vetë ose që shërbejnë për 
demostrimin e makinave ose aparateve te prodhuara jashte territorit doganor te 
Republikës së Shqipërisë dhe te paraqitura ne një panair tregtar ose një aktivitet te 
ngjashem; 

c. materiale te ndryshme me vlere te vogel, si p.sh. bojera, vernik, leter muresh, etj., që 
perdoren për ndertimim, sistemimin dhe zbukurimin e stendave te perkohshem të 
pavioneve të vendeve të tjera, ne një panair tregtar ose ngjarje te ketij karakteri, 
materiale keto te cilat humbasin vleren e tyre per shkak te perdorimit; 

d. materiale te shtypura, kataloge, prospekte, lista cmimesh, poster reklame, kalendare te 
ilustruar ose jo, fotografi pa kornize dhe artikuj te tjere te dhene falas per reklamën e 
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mallra te prodhuara jashte territorit doganor te Republikës së Shqipërisë dhe te 
ekspozuara ne një panair tregtar ose ngjarje te ngjashme që zhvillohet brenda këtij 
territori.  

 
2. Për qëllim te paragrafit 1, ‘panair tregtar ose ngjarje e ngjashme’ do të thotë: 

a. ekspozitat, panairet, shfaqjet dhe ngjarje te ngjashme, që kane lidhje me tregtine, 
industrine, bujqësine dhe artizanatin; 

b. ekspozitat dhe njarje të organizuara vetem per qëllime bamiresie; 
c. ekspozitat dhe ngjarje të organizuara kryesisht per qëllime shkencore, teknike, 

artizanati, artistike, arsimore e kulturore, sportive, per qëllime fetare ose per 
qëllime kulti, per qëllime sindikaliste ose turistike, ose per te nxitur mirekuptimin 
mes popujve; 

d. takime e perfaqësuesve te organizatave ose grupeve nderkombetare; 
e. ceremoni zyrtare ose perkujtimore dhe manifestime, duke perjashtuar ketu 

ekspozitat e organizuara per qëllime private ne dyqane dhe lokale tregtare per 
shitjen e mallrave te vendeve te tjera. 

 
 
 

Neni 540 
 
Perjashtimet të cilave u referohet neni 539(1)(a), do te jepen vetem per mostrat që: 

a. importohen falas nga vende te tjera ose perftohen ne një ekspozite nga mallras te 
importuara rifuxho nga keto vende; 

b. shperndahen vetem falas gjate ekspozimit, per t’u perdorur per konsum nga 
personat te cileve u ofrohen; 

c. jane te identifikueshem si mostra me karakter reklame, me vlere te ulet per njësi; 
d. nuk jane lehtesisht te tregtueshem, dhe kur është rasti, vendosen ne ambalazhe që 

permbajne një sasi me te vogel mallrash sesa sasia me e vogel e te njëjtit mall, e 
shitur realisht ne treg; 

e. që konsumohen aty per aty gjate ekspozimit, ne rastin e produkteve ushqimore ose 
pijeve te papaketuara të cilave u referohet shkronja (d) më lart; 

f. per nga vlera dhe sasia e tyre ne teresi, jane në përputhje me natyren e ekspozites, 
numrin e vizitoreve dhe shtrirrjen e pjesemarrësit në ekspozitë. 

 
Neni 541 

 
 
Perjashtimi parashikuar ne nenin 539(1)(b) jepet vetem vetem per mallrat te cilat per nga 
vlera ne teresi dhe sasia pershtaten me natyren e ekspozites, numrin e vizitoreve dhe 
shtrirrjen e pjesemarrësit në ekspozitë. 

 
Neni 542 

 
 
Perjashtimi parashikuar ne nenin 539(1)(d) jepet vetëm për materialet e shtypura dhe 
artikujt per qëllime reklame, te cilet: 

a. destinohen vetem per t’u shperndare falas publikut ne vendin ku organizohet 
ekspozita; 

b. per nga vlera e tyre ne teresi dhe sasia janë në përputhje me natyren e ekspozites, 
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numrin e vizitoreve dhe shtrirrjen e pjesemarrësit në ekspozitë. 
 
 

Neni 543 
 
 
Perjashtimi i parashikuar ne nenin 539(1)(a) dhe (b), nuk jepet per: 
a. produkte alkooli; 
b. duhan dhe produkte duhani; 
c. karburante, qofshin keto te ngurta, te lengeta apo te gazta. 

 
Seksioni 16 

Dergesa per organizata që mbrojne te drejtat mbi pronësinë intelektuale 
 
 

Neni 544 
 
Perjashtohen nga detyrimet e importit markat tregtare, modelet ose skicat dhe dokumentet 
shoqëruese të tyre, si dhe kerkesat per patentat e shpikjeve ose te tjera te ketij karakteri, te 
cilat do te depozitohen prane organeve kompetente që merren me mbrojtjen e te drejtës së 
autorit ose te mbrojtjes se te drejtave te patentave industriale ose tregtare. 

 
SEKSIONI 17 

LITERATURE INFORMIMI TURISTIK 
 

Neni 545 
 
Perjashtohen nga detyrimet e importit: 
a. dokumentacioni (fletepalosjet, broshurat, librat, revistat, librat e guides, posterat ne 

kornize ose jo, fotografite pa kornize dhe zmadhimet fotografike, hartat qofshin keto te 
ilustruara apo jo, letrat transparent dhe kalendare te ilustruar) per t’u shperndare falas 
dhe qëllimi kryesor i te cileve është te nxise publikun te vizitoje vende te tjera, 
vecanerisht per te ndjekur takime ose aktivitete kulturore, turistike, sportive, fetare ose 
tregtare apo profesionale, me kusht që një literature e tille te mos permbaje me shume 
se 25% reklamë tregtare private, duke përjashtuar gjithë reklamën private tregtare për 
shoqëritë e Republikës së Shqipërisë, dhe që nga vetë natyra e këtyre aktiviteteve të 
pasqyrohet dukshëm qëllimi i nxitjes së tregtisë; 

b. lista hotelesh të huaja dhe vjetarë të botuar nga agjensi turistike zyrtare, ose nën 
kujdesin e tyre, orari për shërbimin e huaj të transportit, kur një literature e tille 
destinohet të shperndahet falas dhe nuk permban me shume se 25% reklamë private 
tregtare, duke përjashtuar gjithe reklamat tregtare te shoqërive shqiptare; 

c. materiale reference te paraqitura nga perfaqësues te akredituar ose korrespondente te 
emeruar nga agjensi turistike kombetare zyrtare, te cilat nuk destonohen për 
shperndarje, si p.sh vjetarë, listat e abonentëve telefonik ose teleksit, lista e hoteleve, 
kataloget e panaireve, modele te mallrave te artizanatit me vlere te paperfillshme, dhe 
literature mbi muzete, universitetet, qëndrat termale ose institucione analoge. 
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SEKSIONI 18 
DOKUMENTA DHE ARTIKUJ TË NDRYSHËM 

 
Neni 546 

 
Perjashtohen nga detyrimet e importit, materialet e meposhteme: 
a. dokumente te derguara falas institucioneve të shërbimeve publike te Republikës së 

Shqipërisë; 
b. botime te qëverive te huaja dhe botime zyrtare te institucioneve nderkombetare, per 

shperndarje falas; 
c. fletë votime për zgjedhje te organizuara nga institucione te ngritura ne vende te tjera; 
d. objekte për t’u paraqitur si prove ose për qëllime të ngjashme në gjykata dhe agjensi të 

tjera zyrtarë të Republikës së Shqipërisë; 
e. modele nënshkrimesh dhe qarkore që kanë të bëjnë me nënshkrimet e dërguara si pjesë 

e shkëmbimeve të zakonshme të informacionit midis shërbimeve publike ose 
instucioneve bankare; 

f. materiale zyrtare të shtypura që i dergohen bankave qëndrore te Republikës së 
Shqipërisë; 

g. raporte, deklarata, shenime, programe, formulare kerkesash dhe dokumente te tjera te 
hartuara nga shoqëri me qënder ne vende te tjera dhe te derguara ne adrese te 
aksionereve dhe nenshkruesve te titujve te leshuar prej ketyre shoqërive; 

h. pajisje regjistrimi (skeda te cilat jane te pajisura me vrima, regjistrime zanore, 
mikrofilma, etj) te perdorura per transmetimin e informacionit te derguar falas pritesve, 
me kusht që perjashtimi nga detyrimet e importit nuk krijon mundesi per abuzime ose 
shtrembërime të mëdha te parimeve te konkurrences; 

i. fashikuj, arkiva, formulare te shtypur dhe dokumente te tjera per t’u perdorur ne 
mbledhje, konferenca ose kongrese nderkombetare, dhe raporte mbi këto mbledhje; 

j. vizatime, skica teknike, kopje vizatimesh, përshkrime dhe dokumente të tjera të 
ngjashme të importuara për të tërhequr ose kryer porosi ne vende të tjera ose per te 
marre pjese ne konkurse te organizuara ne territorin doganor te Republikës së 
Shqipërisë; 

k. dokumente që do te perdoren gjate provimeve te organizuara ne territorin doganor te 
Republikës së Shqipërisë nga institucione me qënder ne vende te tjera; 

l. formulare te shtypur per t’u perdorur si dokumente zyrtare ne qarkullimin 
nderkombetar te automjeteve ose mallrave, ne kuadrin e konventave nderkombetare; 

m. formulare, etiketa, bileta dhe dokumente te ngjashme te derguara nga agjensi transporti 
ose nga sipërmarrje të industrisë së hotelerisë në një vend tjetër për agjensi udhëtimi të 
krijuara në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë; 

n. formularë dhe bileta, police ngarkesa, deklarata ngarkese, dhe dokumente te tjera 
tregtare ose zyrtare, te përdorura; 

o. formulare zyrtare te shtypur nga një vend tjeter ose nga autoritete nderkombetare, dhe 
materiale te shtypura ne perputhje me standartet ndërkombëtare, të dërguara për 
shpërndarje nga shoqata te vendeve te tjera në adresë të shoqatave homologe që 
gjenden në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë; 

p. fotografi, diapozitive dhe kartona per matrica fotografish, që mund te permbajne edhe 
udhezime, te derguara nga agjensi shtypi ose agjensi botuese gazetash dhe revistash; 

q. pulla takse dhe pulla të ngjashme që tregojnë pagimin e detyrimeve në vende të tjera; 
r. kartmonedha dhe monedha, në përdorim, që i dërgohen bankave ose organeve 

shteterore në Republikën e Shqipërisë. 
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SEKSIONI 19 
MATERIALE NDIHMËSE PËR SISTEMIMIN DHE MBROJTJEN E MALLRAVE 

GJATE TRANSPORTIT 
 

Neni 547 
 
Përjashtohen nga detyrimet e importit edhe materiale të ndryshme si litarë, kashtë, copa 
tekstili, letër dhe karton, lëndë drusore dhe plastike, të cilat përdoren për sistemimin dhe 
mbrojtjen - përfshi këtu edhe mbrojtjen nga nxehtësia, për mallrat gjatë transportit nga një 
vend tjetër për në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë, të cilat normalisht nuk 
ripërdoren. 

 
SEKSIONI 20 

USHQIME DHE PAJISJE QË NEVOJITEN GJATE TRANSPORTIT TË KAFSHEVE 
 

Neni 548 
 
Përjashtohen nga detyrimet e importit ushqimet për kafshët, pajisjet për shërbime ndaj 
tyre, të cilitdo lloji, të cilat janë ngarkuar në mjetin e transportit që përdoret për dërgimin e 
kafshëve nga një vend tjetër në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë për tu gjatë 
udhëtimit për qëllimet në fjalë. 

 
SEKSIONI 21 

KARBURANTE DHE VAJRA LUBRIFIKUESE, QË NDODHEN NË 
AUTOMJETET RRUGORE DHE SERBATORË TË VEÇANTË 

* (vkm nr. 547, dt. 01.05.08) 
 

Neni 549 
 
1.Pa rënë ndesh me dispozitat e neneve nga 550 deri 553 përjashtohen nga detyrimet e 
importit: 
 
a) karburantet që mbahen në serbatorët e zakonshëm të: 
 

i) automjeteve, tregtare apo private, dhe motoçikletave; 
ii) kontenierëve të veçantë, që hyjnë në territorin doganor të Republikës së 
Shqipërisë. * (vkm nr. 547, dt. 01.05.08) 

 
b). karburante që mbahen në serbatore te levizshem, të mbartur nga automjete private dhe 
motoçikleta, me një maksimum prej 10 l për automjet, pa rënë ndesh me dispozitat në fuqi 
lidhur me mbartjen dhe transportin e karburantit,  
 
2. Për qëllim të paragrafit 1: 
 
a). ‘automjet tregtar’ do të thotë cdo automjet rrugor i motorizuar (përfshi edhe traktoret 
rrugorë me ose pa rimorkio), të cilët nga vetë lloji i ndërtimit dhe pajisjet që ka është i 
destinuar dhe është në gjendje për transportim, me ose pa pagesë, të 
 

i). më shumë se nëntë personave, përfshirë këtu edhe shoferin, 
ii). mallrave, 
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si dhe cdo automjet rrugor për qëllime speciale, që në thelb janë të ndryshme nga 
transporti; 
 
b). ‘automjet privat’ do të thotë cdo automjet, përvec atyre të cilët përfshihen në 
përkufizimin e parashikuar në (a); 
 
c). ‘serbatorë të zakonshëm’ do të thotë serbatorët e vendosur në mënyrë të përherëshme 
nga prodhuesi në gjithë automjetet e llojit të njëjtë me automjetin në fjalë, ndërtimi i të 
cilëve lejon përdorimin e drejtpërdrejtë të karburantit, për lëvizjen e automjeteve, ashtu 
edhe kur është rasti, për funksionimin gjatë transportit të sistemeve të ftohjes dhe të 
sistemeve të tjerë. Quhen po kështu serbatore të zakonshëm serbatoret e gazit të vendosur 
në automjete që lejojnë përdorimin direkt të gazit si karburant, si dhe serbatorët që i 
përshtaten sistemeve të tjera, me të cilat është pajisur automjeti. 
 
ç) “serbatorë të veçantë”, do të thotë çdo serbator, i vendosur në aparatet e veçanta të 
sistemeve të ftohjes, oksigjenimit, të injektimit termik apo sistemeve të tjera. * (vkm nr. 547, dt. 
01.05.08) 
 

 
Neni 550 

 
Përsa i përket karburantit të ndodhur në sërbatoret e zakonshëm të automjeteve tregtare, 
Drejtori i Përgjithshëm i Doganave mund të kufizojë zbatimin e përjashtim deri në kufirin 
200 litra për automjet dhe për cdo udhëtim. 

 
Neni 551 

 
 
Drejtori i Përgjithshëm i Doganave mund të kufizojë sasinë e karburantit te lejuar me 
përjashtim, në rastin e: 
a. automjeteve tregtare që kryejnë transport ndërkombetar nëpër zonën e tyre kufitare me 

thellësi maksimale prej 25 km në vijë ajrore, me kusht që udhetimet të kryhen nga 
banues të zonës kufitare; 

b. automjete private që i perkasin banuesve të zonës kufitare të parashikuar në nenin 510 
(3). 

 
Neni 552 

 
Karburantet e përjashtuara nga detyrimet e importit, në bazë të neneve nga 549 deri 551, 
nuk mund të përdoren ne një automjet të ndryshëm prej atij në të cilin gjendeshin kur u 
importuan, as të transferohen nga ai automjet dhe të ruhen në vend tjetër, me përjashtim të 
rasteve kur duhen kryer riparime të nevojshme ne atë automjet, dhe as nuk mund të 
trasferohen nga vetë personi që përfiton prej përjashtimit, si kundrejt pageses ashtu edhe 
falas. Mosrespektimi i kësaj dispozite sjell zbatimin e detyrimeve të importit lidhur me 
produktet në fjalë, mbi bazën e nivelit te zbatueshëm në datën kur ndodhi mosrespektimi, 
llojit të mallrave dhe vlerës doganore të verifikuar ose pranuar prej autoriteteve doganore 
në atë datë. 
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Neni 553 

 
Përjashtimi i parashikuar në nenin 549, zbatohet edhe për vajrat lubrifikues që gjenden në 
automjete dhe nevojiten për funksionimin normal të tyre gjatë udhëtimit. 

 
SEKSIONI 22 

MATERIALE PËR NDËRTIMIN, MIRËMBAJTJEN OSE ZBUKURIMIN E 
PËRKUJTIMOREVE DHE VARREZAVE TË TË RËNËVE NË LUFTË 

 
Neni 554 

 
Përjashtohen nga detyrimet e importit edhe mallrat e çdo lloji, të importuara nga 
organizma të autorizuar për këtë qëllim nga autoritetet doganore kompetente, dhe të cilat 
destinohen të përdoren për ndërtimin, mirëmbajtjen ose zbukurimin e varrezave, varreve, 
si dhe përkujtimoreve për të rënët në luftë të vendeve të tjera, të cilët janë varrosur në 
territorin doganor të Republikës së Shqipërisë. 

 
SEKSIONI 23 

ARKIVOLE DHE OBJEKTE TË TJERA FUNERALI SI DHE ARTIKUJ ZBUKURIMI 
PËR TO 

 
Neni 555 

 
Përjashtohen nga detyrimet e importit edhe: 
a. arkivolet që mbajne trupa dhe urnat me hirin e të vdekurve, si dhe lulet, zbukurimet 

funerale dhe objekte të tjera zbukurimi që i shoqërojnë; 
b. lulet, zbukurimet, dhe objekte të tjera zbukurimi të sjella nga persona banues në vende 

të tjera për të marrin pjesë në një funeral, ose të cilat vijnë për të zbukuruar varret në 
territorin doganor të Republikës së Shqipërisë, me kusht që vlera e këtyre artikujve të 
jetë jo më shumë se 10 000 Lekë. 

 
 

SEKSIONI 24 
MAKINERI DHE PAJISJE TË TJERA PËR TU PERDORUR NË NJË ZONE TE LIRE 

OSE MAGAZINE TË LIRE, TE IMPORTUARA NGA PERSONA TË LICENSUAR TE 
VEPROJNE NË NJË ZONE TË LIRE OSE MAGAZINE TË LIRË 

 
Neni 556 

 
Ne perputhje me dispozitat e Ligjit “Mbi Zonat e Lira”, pa rënë ndesh me masat në fuqi në 
Republikën e Shqipërisë lidhur me politikat tregtare dhe industriale, dhe pa rënë ndesh me 
nenet nga 557 deri 559, makineritë dhe pajisjet e tjera për përdorim të përhershëm në një 
zonë të lira apo magazinë të lirë, përjashtohen nga detyrimet e importit, në rast se 
importohen nga persona të licensuar në përputhje me dispozitat e Ligjit “Mbi Zonat e 
Lira”. 

 
Neni 557 

 
Përjashtimi kufizohet për makineri dhe pajisje, të cilat: 
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a. destinohen për përdorim të përhershëm në një zonë të lirë apo magazinë të lirë; 
b. destinohen të përdoren nga personi i licensuar; 
c. për nga natyra dhe lloji i përshtaten veprimtarisë që ushtron personi i licensuar. 

 
Neni 558 

 
Asnjë pëjashtim nuk jepet për: 

a. mjetet e transportit përveç atyre që përdoren si instrumenta në industrisë 
prodhuese dhe të shërbimeve. 

b. furnizimet për konsum njërëzor të cdo lloji; 
c. karburant dhe furnizime të lëndëve të para, produktesh dhe gjysmë produktesh. 

 
 

Neni 559 
 
1. Makinerite dhe pajisjet që jane perjashtuar nga detyrimet e importit, nuk mund të 

jepen hua, vendosen si garanci, jepen me qira apo tjetersohen, qoftë falas apo 
kundrejt pagesës, për një periudhë prej 36 muajsh, nga data ne te cilen është 
pranuar vendosja e tyre ne qarkullim te lire, pa lajmeruar me pare autoritetet 
doganore mbikqyrese te zones se lire apo magazines se lire. 

 
2. Cdo huadhenie, lenie si garanci, dhenie me qira apo tjetersim, te kryera përpara 

skadimit te afatit te permendur ne paragrafin 1, sjell pagesën e detyrimeve të 
importit per mallrat ne fjale bazuar ne nivelin e zbatueshem ne daten ne te cilen u 
krye dhenia hua, vendosja garanci, dhenia me qira apo tjetersimi, llojin e mallrave 
dhe vlerën doganore të verifikuar apo pranuar prej autoritetet doganore kompetente 
që mbikqyrin zonen e lire dhe magazinen e lire, në atë datë. 

 
3. Zhvendosja nga zona e lire ose magazina e lire, sjell si pasoje pagesen e detyrimeve 

të importit perkatese per mallrat ne fjale, bazuar ne nivelin e zbatueshem ne daten e 
largimit, llojin e mallrave dhe vlerën doganore të verifikuar apo pranuar prej 
autoritetet doganore kompetente që mbikqyrin zonen e lire dhe magazinen e lire, në 
atë datë. 

 
 

“SEKSIONI 24-1 
(ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 

343



 
Makineri dhe pajisje të tjera të importuara për ndërtimin e burimeve të reja të 

prodhimit të energjisë elektrike 
 

Neni 559.1 
 

Përjashtimi i makinerive dhe pajisjeve për ndërtimin e burimeve të energjisë  
1. Për qëllime të nenit 2 të ligjit nr. 8987, datë 24.12.2002 “Për krijimin e kushteve 
lehtësuese për ndërtimin e burimeve të reja të prodhimit të energjisë elektrike”, 
përjashtohen nga taksat doganore makineritë dhe pajisjet që bëjnë pjesë në objektin e 
prodhimit të energjisë elektrike me fuqi të instaluar jo më pak se 5 MW për burim, që 
përdorin lëndë djegëse të lëngëta ose të ngurta dhe pa kufizim për burimet e tjera të 
rinovueshme të prodhimit.  
 
2. Operatori ekonomik i cili ndërton burime të prodhimit të energjisë elektrike me fuqi të 
instaluar jo më pak se 5 MW për burim, pasi të ketë marrë nga organet shtetërore përkatëse 
lejen për ndërtimin e një objekti gjenerues, në përputhje me legjislacionin në fuqi, duhet të 
paraqesë pranë ministrisë përgjegjëse për sektorin e energjisë, 6 muaj para fillimit të 
importimit, listën e plotë e të specifikuar të makinerive dhe të pajisjeve që do të 
importohen vetëm për këtë objekt. Ministri përgjegjës për sektorin e energjisë e miraton 
këtë listë, pas shqyrtimit dhe verifikimit të saj.  
 
3. Lista e makinerive duhet të përmbajë, për çdo makineri dhe pajisje që importohet, këto 
specifikime: a) emërtimin dhe shenjat e njësisë së makinerisë/pajisjes; b) karakteristikat 
kryesore teknike të makinerisë/pajisjes, sasinë dhe çmimin e blerjes; c) karakteristikat e 
lëndëve djegëse, që përdoren, duke specifikuar llojin dhe konsumin e shprehur për njësi; ç) 
specifikime të tjera sqaruese (konsumi specifik i burimit etj.).  
 
4. Lista e miratuar përgatitet në pesë kopje, nga të cilat një kopje i dërgohet operatorit 
ekonomik, një kopje Ministrisë së Financave, një kopje Drejtorisë së Përgjithshme të 
Doganave, një kopje Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve dhe një kopje ruhet në 
ministrinë përgjegjëse për sektorin e energjisë.  
 
5. Drejtoria e Përgjithshme e Doganave e dërgon listën e makinerive në zyrën doganore 
mbikëqyrëse të operatorit ekonomik, për të zbatuar të gjitha procedurat e parashikuara nga 
legjislacioni doganor për përjashtimin e makinerive dhe të pajisjeve të përfshira në këtë 
listë.  
 
6. Institucionet e përmendura në pikën 4, për çdo ndryshim në listën e specifikuar të 
makinerive dhe të pajisjeve që importohen, veprojnë në përputhje me dokumentet zyrtare 
që kërkojnë ndryshimin dhe për këtë japin miratimin përkatës. Në rast se në listën e 
miratuar më parë është përfshirë një makineri/pajisje që nuk i takon këtij objekti, veprimet 
doganore kryhen vetëm pasi të shlyhet dhe të dokumentohet pagesa e taksës doganore që 
nuk ishte paguar, në zbatim të këtij vendimi.”. 
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SEKSIONI  25 
DISPOZITA TË FUNDME 

 
Neni 560 

 
 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave përcakton udhëzime per zbatimin praktik e 
procedurave te përjashtimit. 

 
 

PJESA IV  
MALLRA TE RIKTHYERA 

 
TITULLI I 

MALLRAT E RIKTHYERA 
 

Neni 561 
 
Në përputhje me pjesën IV, kreu 2 të Kodit, ky titull përcakton dispozitat për zbatimin e 
procedures që ndiqët për mallrat e rikthyera.  

 
Neni 562 

 
 
1. Në përputhje me nenin 200(2) (b) të Kodit, përjashtohen nga detyrimet e importit 

mallrat, që kanë qënë objekt i ndonjë mase lidhur me eksportimin e tyre në një 
vend tjetër, me kusht që këto mallra: 

 
a). nuk ka qënë e mundur vendosja në qarkullim te lire ne vendin ku ishin derguar per 
shkak te legjislacionit në fuqi ne ate vend; 
 
b).jane kthyer mbrapsht nga marresi sepse kanë qënë me defekt ose jo në përputhje me 
kushtet e kontratës që lidhet me to; 
 
c).janë riimportuar në territorin doganor te Republikës së Shqipërisë, sepse nuk mund të 
perdoreshin dot për qëllimet e parashikuara, për shkak rrethanash që jane teresisht jashtë 
kontrollit të eksportuesit. 
 
2. Rrethanat e përmendura në paragrafin 1 (c) përfshijnë: 
 
a).mallrat janë rikthyer në territorin doganor te Republikës së Shqipërisë si pasojë e ndonjë 
demtimie të ndodhur përpara dorezimit tek marrësi, si të vetë mallrave ashtu edhe të 
mjeteve te transportit në të cilin ato ishin ngarkuar; 
 
b). mallrat të cilat fillimisht ishin eksportuar per t’u konsumuar ose shitur ne kuadrin e një 
panairi tregtar ose një ngjarje te ketij karakteri, por që nuk janë konsumuar apo shitur; 
 
c).mallrat të cilat nuk i janë dorëzur marrësit, për shkak të pamundësisë fizike ose juridike 
të këtij të fundit për të përmbushur detyrimet e tij, që rrjedhin nga kontrata në bazë të së 
cilës ishte kryer eksportimi; 
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d). mallrat, të cilat për shkak të crregullimeve natyrore, politike ose shoqërore, nuk ka qënë 
e mundur t’i dorëzohen marrësit, ose kanë mbërritur tek ky i fundit përtej afatit të detyruar 
të dorëzimit që parashikohet në kontratën, në bazë të së cilës ishin eksportuar mallrat; 
 
e). frutat dhe perimet, e eksportuara dhe dërguara për shitje me consegnazion, kur këto 
fruta dhe perime nuk janë shitur ne tregun e vendit të destinacionit. 
 
3. Mallrat te cilave u referohet paragrafi 1, nuk përjashtohen nga detyrimet e importit, 

përvecse kur janë vendosur në qarkullim të lirë në territorin doganor të Republikës 
së Shqipërisë brenda 36 muajsh nga data e përmbushjes së formaliteteve doganore 
lidhur me eksportimin e tyre. 

 
Neni 563 

 
Mallrat e rikthyera perjashtohen nga detyrimet e importit, edhe kur ato perfaqësojne vetem 
një pjese te mallrave te eksportuara me pare jashte territorit doganor te Republikës së 
Shqipërisë. Ky parim zbatohet edhe kur mallrat janë pjesë ose aksesore që i perkasin 
makinerive, instrumentave, aparaturave ose produkteve te tjera, te eksportuara me pare 
jashte territorit doganor te Republikës së Shqipërisë. 

 
Neni 564 

 
1. Duke anashkaluar nenin 201 te Kodit, perjashtohen nga detyrimet e importit 

mallrat e rikthyera, ne njëren nga gjendjet e meposhtme: 
 
a) mallra, kur kanë qënë eksportuar jashte territorit doganor te Republikës së 

Shqipërisë, nuk kanë përfituar ndonjë trajtim të vecantë përvec atyre që kane të 
bëjnë më ruajtjen ne gjendje te mire, ose trajtime që kanë sjellë vetem ndryshime te 
paraqitjes; 

 
b) mallrat, te cilat pasi kanë qënë eksportuar nga territori doganor i Republikës së 

Shqipërisë, kanë përfituar një trajtim të ndryshme nga ato që janë të nevojshme për 
mirmbajtjen e tyre në klushte të mira, ose trajtime të ndryshme nga ato që i 
ndryshojnë pamjen, por për të cilat ka prova se jane me defekt ose jane te 
papershtatshme per që qëllimin përkates, me kusht që të permbushet te paktën njëra 
prej kërkesave të mëposhtme:  
 
i). një trajtimi i tillë është kryer mbi mallrat vetëm për qëllim riparimi ose ruajtjeje 
në gjendje të mire, 
 
ii).papërshtatshmeria e tyre për t’u përdorur për qëllimin përkatës, doli në pah 
vetem pasi trajtimi kishte filluar.  

 
2. Kur mallrat e rikthyera i janë nënshtruar ndonjë trajtim të lejuar sipas paragrafit 

1(b), dhe ky trajtim është i tillë që do t’i kishte bërë ato objekt të detyrimeve te 
importit, po që se ato do të ishin kthyer nën regjimin e përpunimit pasiv, do të 
zbatohen të gjitha normat e vendosjes së detyrimeve të importit në fuqi për 
regjimin në fjalë. 
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3. Megjithatë, nese mallrat i jane nenshtruar një operacioni që konsiston ne riparimin 
ose ne ruajtjen në gjendje të mirë që behet e nevojshme per shkak te një rrethane të 
paparashikuar, të ndodhur jashtë territorit doganor te Republikës së Shqipërisë, dhe 
që i provohet bindshëm autoriteteve doganore, përjashtimi nga detyrimet e importit 
do të jepet me kusht që, si pasoje e ketij operacioni, vlera e mallrave të rikthyera te 
mos jetë me e madhe se vlera e ketyre mallrave ne kohen që u eksportuan jashte 
territorit doganor te Republikës së Shqipërisë. 

 
4.Për qëllim të paragrafit 3: 
 
a. ‘riparim ose ruajtje në gjendje të mirë’ do të thotë: cdo veprim per te riparuar defektet 

e funksionimit ose demtimet materiale, që peson një mall gjate periudhes ne te cilen 
ndodhet jashte territorit doganor te Republikës së Shqipërisë, pa te cilin keto mallra 
nuk mund te perdoren me ne menyren normale te perdorimit për të cilin ishin synuar; 

b. konsiderohet që vlera e mallrave të rikthyera, si pasojë e operacioneve të pesuara, nuk 
bëhet me e lartë se vlera që mallrat kishin në castin e eksportimit jashtë territorit 
doganor të Republikës se Shqipërisë, ne rast se operacioni nuk kapercen kufijtë e 
domosdoshëm për mallrat që t’i bëjë ato të vazhdojnë të përdoren në kushtet në të cilat 
gjendeshin ne atë kohë.  Kur riparimi dhe ruajtja në gjendje të mirë e mallrave ka 
nevojë për ndërrimin e pjesëve të këmbimit, ky ndërrim duhet të kufozohet në ato pjesë 
që janë të domosdoshme për t’i bërë këto mallra të përdorshme në të njëjtën mënyrë si 
në kohënm kur ato u eksportuan. 

 
Neni 565 

 
Pranohen si mallra të rikthyera: 
 
a).mallrat për te cilat si dokumenta e mëposhtë duhet të praqiten në mbështetje të 
deklaratës për vendosjen në qarkullim të lirë:  

i). kopja 3 e deklaratës se eksportit që i është dhënë eksportuesit nga autoritetet 
doganore, ose një kopje e kësaj deklarate e vërtetetuar nga këto autoritete;  
 
ii). nuk kerkohen dokumentat e referuar ne nendarjen (i), kur ne baze te provave që 
disponojne autoritetet doganore të zyrës së riimportimit ose të dhëna nga personat e 
interesuar e të verifikuara nga ato atutoritete rezulton se mallrat e deklaruara për 
qarkullim te lire fillimisht ishin eksportuar jashtë territorit doganor të Republikës së 
Shqipërisë dhe në atë kohë përmbushinin kushtet per t’u pranuar si mallra te 
rikthyera,  

 
b) mallrat e mbuluara nga një Carnet ATA i lëshuar në Republikën e Shqipërisë. Këto 
mallra mund të pranohen si mallra te rikthyera, brenda afateve kohore të caktuara ne nenin 
200 të Kodit, edhe në rast se afati i vlefshmërisë së Carnetit ATA ka skaduar.  Në cdo rast 
duhet të kryhen formalitetet për mbylljen e Carnetit ATA. 
 
2. Paragrafi 1(a) nuk zbatohet per qarkullimin nderkombetar te materialeve te 
ambalazhit, mjeteve të transportit ose mallrave te caktuara, te vendosura nen një regjim 
doganor te caktuar, kur dispozita autonome ose konvencionale percaktojne që per keto 
rrethana nuk kerkohen dokumenta doganore. Nuk zbatohen keto dispozita edhe ne rastet 
kur mallrat mund të deklarohen për qarkullim të lirë me gojë ose me anë të cdo akti tjeter. 
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3. Kur e shohin te nevojshme, autoritetet doganore të zyres doganore te riimportimit 
mund t’i kerkojne personit te interesuar te paraqëse prova shtese, vecanerisht persa i perket 
identifikimit te mallrave te rikthyera. 

 
Neni 566 

 
Me kerkesen e autoriteteve te zyres doganore të riimportimit, autoritetet e zyres doganore 
te eksportimit i njoftojne te parave gjithe informacionin që disponojne, per t’i mundesuar 
ata te përcaktojnë nese mallrat i permbushin kushtet e nevojshme per te përfituar nga 
dispozitat e kësaj pjese. 

 
Neni 567 

 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund të percaktoje dispozita per zbatimin praktike te 
procedures perkatese per mallrat e rikthyera. 

 
TITULLI II 

PRODUKTET E PESHKIMIT DETAR DHE PRODUKTE TE TJERA TE NXJERRA 
NGA MJETE PESHKIMI SHQIPTARE 

 
 

Neni 568 
 

Në përputhje me pjesen IV, kreu 3 i Kodit, ky titull përcakton dispozitat për zbatimin e 
përjashtimit nga detyrimet e importit   për produktet e peshkimit detar dhe produkteve të 
tjera të nxjerra nga deti. 

 
Neni 569 

 
1. Përjashtimi nga detyrimet e importit   per produktet te cilave u referohet neni 203(a) i 
Kodit, mund jepet vetëm nëse këto produkte plotësojnë kushtet e mëposhtëme: 

a).janë shkarkuar nga mjeti shqiptar i peshkimit i cili kryeu zenien e peshkut; 
b). janë përpunuar në bordin e një anije shqiptare fabrikë dhe peshkimi është bërë 

nga një anije shqiptare peshkimi. 
 
2. Per produktet për t’u vendosur në qarkullim te lire ne territorin doganor te Republikës së 
Shqipërisë, kapiteni i mjetit te lundrimit shqiptar që ka bërë peshkimin, duhet te beje 
vertetimin e te dhenave te vecanta te gjuetisë. Nese gjahu është perpunuar ne bord, 
kapiteni i mjetit duhet gjithashtu te deklaroje edhe se cili mjet lundrues ka zënë gjahun. 
 
3. Për qëllim të paragrafit 1 dhe 2: 
 
a). ‘mjet peshkimi shqiptar’ do të thotë: një mjet i regjistruar në territorin doganor te 
Republikës së Shqipërisë dhe që mban flamur shqiptar, gjuan produkte deti dhe nese është 
rasti, i përpunon ato në bord; 
 
b).‘anije fabrike shqiptare’ do të thotë: një mjet lundrimi i regjistruar ne territorin doganor 
te Republikës së Shqipërisë dhe që mban flamur shqiptar, e cila nuk gjuan e produkte detit, 
por vetem i përpunon keto produkte ne bord. 
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4.Në mënyrë që të sigurohet respektimi i dispozitave të paragrafëve nga 1 deri 3, 
autoritetet doganore mund të kryejnë cdo kontroll që gjykojnë të nevojshëm për të siguruar 
që infomacioni i dhënë është i saktë. 

 
 
 

Neni 570 
 

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund të përcaktojë udhëzime për zbatimin në 
praktike të përjashtimit nga detyrimet e importit të produkteve peshkimit detar dhe 
produkte të tjera të marra nga deti. 
 

 
PJESA V 

BORXHI DOGANOR 
 

TITULL I 
DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

 
Për qëllim të nenit 571 deri 613: 
 
a) “Zyrë doganore e kontabilizimit” do të thotë: zyra doganore në të cilën 
kontabilizohen detyrimet e importit ose eksportit, për të cilat kërkohet rimbursimi ose 
shuarja e tyre; 
 
b) “Autoritet doganor vendimarrës” do të thotë: autoritetetet doganore kompetente për 
të vendosur rimbursimin ose shuarjen e detyrimeve të importit ose eksportit; 
 
c) “Zyrë doganore mbikqyrëse” dë të thotë: zyra doganore nën juridiksionin e së cilës 
gjenden edhe mallrat, për kontabilizimin e detyrimeve doganore të importit ose eksportit 
për të cilat kërkohet rimbursim ose shuarje, zyrë kjo që kryen kontrollet e nevojshme për 
vlerësimin e kërkesës; 
 
d) “Zyrë doganore zbatuese” do të thotë: zyra doganore që zbaton masat e nevojshme 
për të siguruar zbatimin e rregullt të vendimit për rimbursimin ose shuarjen e detyrimeve 
të importit ose eksportit. 

 
Neni 571 

 
 
Në përputhje me pjesën VII të Kodit, kjo pjesë përcakton dispozitat për zbatimin në 
praktikë të procedurave që ndiqen për borxhin doganor. 

 
Titulli II 
Garancia 

 
Neni 572 

 
1. Llojet e garancisë, të ndryshme nga depozita në të holla dhe dorëzania, në kuptimin 

që japin nenet 208, 209, dhe 210 të Kodit, si dhe vetë depozita në të holla ose 
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dhënia e garancive, të cilat mund të pranohen nga autoritetet doganore, edhe në rast 
se nuk përmbushen kushtet e parashikuara në nenin 209(1) të Kodit, janë si vijon: 

 
a). vendosja e një hipoteke, qoftë edhe hipotekë mbi tokën, një peng ose një të 
drejte tjetër të barazvlefshme mbi pasurinë e paluajtshme; 

 
b). heqja dorë nga një e  drejtë, lënia peng, me kalim të nëdorësisë ose jo, si dhe 
pengu mbi mallra, tituj ose të drejta, veçanërisht mbi një depozitë kursimi; 

 
c). marrja përsipër e përgjegjësisë kontraktore kolektive për të gjithë shumën e 
borxhit, nga një palë e tretë e miratuar për këtë qëllim nga autoritetet doganore dhe, 
veçanërisht, depozitimi i një kambiali, pagesa e të cilit garantohet nga pala e tretë 
në fjale; 

 
d). një depozite në të holla ose garanci me vlerë të barabartë me këtë depozitë, në 
një monedhë të ndryshme nga leku shqiptar; 

 
e). pjesëmarrja, kundrejt pagesës se një kontributi, në një skemë garancie të 
përgjithshme të administruar nga autoritetet doganore. 

 
2. Rrethanat dhe kushtet sipas të cilave përdoren llojet e ndryshme të garancisë të 

përmendura në paragrafin 1 përcaktohen nga autoritetet doganore. 
 

Neni 573 
 
 
Kur dhënia e një garancie bëhet nëpërmjet depozitës bankare, asnjë interes nuk do të 
paguhet nga autoritetet doganore mbi shumën përkatëse të garancisë. 

 
TITULLI II 

LINDJA E BORXHIT DOGANOR 
 

KREU 1 
PARREGULLSI E NUK SJELLIN PASOJA NË FUNKSIONIMIN E MAGAZINIMIT 

TË PËRKOHSHËM OSE TË NJË REGJIMI DOGANOR 
 

Neni 574 
 
1. Për qëllim të nenit 219(1) të Kodit, quhet se nuk kanë asnjë pasojë në funksionimin e 

rregullt të magazinimit të përkohshëm ose të një regjimi doganor parregullsitë e 
renditura në paragrafin 2, me kusht që:  

 
a. te mos përbëjnë në vetvete një përpjekje për të shmangur në mënyrë të paligjshme 

mallrat nga mbikqyrja doganore, 
 

b. të mos kenë të bëjnë me një neglizhencë të dukshme nga personi i interesuar, dhe 
 

c. te gjithë formalitetet e nevojshme për të rregulluar gjendjen e mallrave të jenë kryer 
me vonë. 
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2. Parregullsitë të cilave i referohet 1 janë si vijon: 
 

a. kapërcimi i afatit brenda të cilit mallrave duhet t’u ishte caktuar një nga 
destinacionet doganore të parashikuara në kuadrin e magazinimit të përkohshëm 
ose të regjimit përkatës, në rast se ky afat në qoftë se do të ishte kërkuar në kohe, 
do të ishte zgjatur; 

 
b. kapërcimi i afatit të vendosur për paraqitje pranë zyrës së destinacionit, në rastin e 

mallrave të vendosura nen regjimin e tranzitit, kur kjo paraqitje bëhet në një date të 
mëvonshme; 

 
c. manipulimet e kryera pa autorizim paraprak nga autoritetet doganore, në rastin e 

mallrave të vendosura në magazinim të përkohshëm, ose nen regjimin e 
magazinimit doganor, kur manipulime të tilla, nëse do të ishte bërë kërkesë, do të 
ishin autorizuar; 

 
d. përdorimi i mallrave në kushte të ndryshme nga ato që parashikohen në autorizim, 

në rastin e mallrave të vendosura nen regjimin e lejimit të përkohshëm, kur ky 
përdorim për të njëjtin regjim, nëse do të ishte kërkuar, do të ishte autorizuar; 

 
e. lëvizja e paautorizuar e mallrave, në rastin e mallrave të vendosura në magazinim 

të përkohshëm ose nen një regjim doganor, me kusht që këto mallra të mund t’i 
paraqiten autoriteteve doganore me kërkesën e këtyre të fundit; 

 
f. dalja e mallrave nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë, ose hyrja në një 

zone të lire ose magazine të lirë pa përmbushjen e formaliteteve të nevojshme, në 
rastin e mallrave në magazinim të përkohshëm ose të vendosura nen një regjim 
doganor,; 

 
g. ekzistenca e njërës prej situatave të përmendura në nenin 219(1) (a) ose (b) të 

Kodit, në rastin e mallrave që përfitojnë përjashtim të plotë ose të pjesshëm nga 
detyrimet e importit të përmendura sipas nenit 165 të Kodit, për shkak të vendosjes 
në qarkullim të lire, ndërkohë që mallrat në fjale, përpara vendosjes në qarkullim të 
lire, janë në magazinim të përkohshëm ose nen një regjim tjetër doganor; 

 
h. mosparaqitja e kërkesës për rinovimin e autorizimit përkatës, në rastin e 

operacioneve të përpunimit aktiv të kryer në mënyrë të vazhdueshme, edhe në qoftë 
se janë përmbushur kushtet për lëshimin e këtij autorizimi.  

 
Neni 575 

 
Autoritetet doganore konsiderojnë gjithmonë se ka lindur një borxh doganor sipas nenit 
219(1) të Kodit, përjashtuar rastet që personi që konsiderohet si debitor është në gjendje të 
vërtetojë përmbushjen e kushteve të nenit 574. 

 
Neni 576 

 
Fakti që parregullsitë nuk sjellin lindjen e borxhit doganor, nuk përjashton zbatimin e 
dispozitave penale në fuqi, ose dispozitave që lejojnë anullimin ose shuarjen e autorizimit 
të lëshuar nen regjimin doganor në fjale. 
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KREU 2 

HUMBJET NATYRORE 
 

Neni 577 
 

1. Për qëllim të nenit 221 të Kodit, me kërkesën e të interesuarit, autoritetet doganore 
marrin parasysh sasitë që mungojnë, kur është në gjendje të provohet që humbjet e 
vërejtura, kanë ndodhur vetëm për shkak të vetë natyrës se mallrave, dhe nuk 
rrjedhin nga neglizhenca ose mashtrimi nga ana e të interesuarit. 

 
2. Në mënyrë të veçantë, me neglizhence ose mashtrim kuptohet, çdo parregullsi në 

lidhje me zbatimin e rregullave mbi transportin, magazinimin, manipulimin, ose 
punimin e përpunimin e mallrave në fjale, rregulla këto, të vendosura nga 
autoritetet doganore ose që normalisht zbatohen. 
 

KREU 3 
MALLRA NË SITUATA TË VEÇANTA 

 
Neni 578 

 
Quhet shmangie e mallrave nga mbikqyrja doganore, në kuptimin e nenit 218(1) të Kodit, 
paraqitja e deklaratës doganore për mallrat në fjale, ose çdo akt tjetër me të njëjtat efekte 
juridike, si dhe paraqitja e çfarëdo dokumenti për konfirmim autoriteteve kompetente, kur 
një veprim i tillë sjell si pasojë njohjen gabimisht të statusit shqiptar për këto mallra.  

 
Neni 579 

 
Pa rene ndesh me dispozitat e parashikuara për ndalimet ose kufizimet që mund të 
zbatohen për mallrat në fjale, kur lind një borxh doganor në import në baze të nenit 217, 
218, 219 dhe 220 të Kodit, dhe detyrimet e importit janë paguar, këto mallra quhen se janë 
mallra shqiptare, pa qënë nevoja të deklarohen për vendosje në qarkullim të lire. 

 
Neni 580 

 
Konfiskimi i mallrave në baze të nenit 246 (c) dhe (d) të Kodit, nuk cënon statusin doganor 
të mallrave në fjale. 

 
Neni 581 

 
1. Mallrat jo shqiptare të cilat janë braktisur dhe kanë kaluar në favor të shtetit, ose 

sekuestruar apo konfiskuar, quhet se janë vendosur nen regjimin e magazinimit 
doganor. 

 
2. Mallrat të cilave u referohet paragrafi 1, mund të shiten vetëm nga autoritetet 

doganore, me kusht që blerësi të kryejë menjëherë formalitetet për vendosjen e tyre 
në një destinacion doganor. Kur çmimi i shitjes përfshin edhe detyrimet e importit, 
shitja quhet e barazvlefshme me vendosjen në qarkullim të lire, dhe vetë autoritetet 
doganore përllogarisin detyrimet e importit   dhe i shënojnë ato në librat e 
kontabilitetit. Në këto raste, shitja bëhet në përputhje me procedurat në fuqi në 
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Republikën e Shqipërisë. 
 
3.  Kur administrata doganore për mallrat të cilave u referohet paragrafi 1,vendos të 

marre masa të ndryshme nga shitja, duhet të kryejë menjëherë formalitetet për t’i 
caktuar këtyre mallrave njërin prej destinacioneve doganore të parashikuara në 
nenin 8(15) (a), (b), (c) dhe (d) të Kodit. 
 

 
TITULLI III 

VJELJA E SHUMES SE BORXHIT DOGANOR 
 

 
Neni 582 

 
Nuk kryhet vjelje e detyrimeve të importit ose eksportit pas plotësimit të formaliteteve 
doganore kur shuma për çdo veprim vjeljeje është me e ulet se 1 500 lekë. 

 
Neni 583 

 
 
Autoritetet doganore mund të vendosin të mos regjistrojnë në librat kontabël detyrimet e 
importit   që nuk janë vjelë: 
 
a. kur trajtimi tarifor preferencial është zbatuar në kuadrin e një kontigjenti tarifor, tavani 

tarifor ose të ndonjë rregullimi tjetër, ndërkohë që kushtet për përfitimin e një trajtimi 
të tillë kishin pushuar së vepruari në çastin e pranimit të deklaratës doganore, pa u 
publikuar para vendosjes në qarkullim të lire të këtyre mallrave, ose kur ky fakt nuk 
është publikuar por është bërë i njohur në një mënyrë të përshtatshme në Republikën e 
Shqipërisë, dhe personi përgjegjës për pagesën ka vepruar në mirëbesim dhe ka 
respektuar të gjithë dispozitat e parashikuara nga legjislacioni në fuqi lidhur me 
deklaratën doganore; 

 
b. këto autoritete gjykojnë që kushtet e parashikuara në nenin 235(2) (b) të Kodit janë 

përmbushur, me kusht që shuma që nuk është vjelë nga operatori lidhur me një ose me 
shume operacione importi ose eksporti, por si pasojë e një gabimi të vetëm, të jete me e 
ulet sesa 300 000 lekë. 

 
Neni 584 

* ( vkm nr. 686, dt.02.11.05, ka shtuar piken 4) 
 

1. Autoritetet doganore pezullojnë detyrimin e një debitori për të paguar detyrimet 
deri sa ato të kenë marrë një vendim, në baze të një kërkese siç përshkruhet në 
nënparagrafet nga (a) deri në (c) me poshtë, me kusht që, kur mallrat nuk ndodhen më nen 
mbikqyrjen doganore, për shumën e këtyre detyrimeve është depozituar një garanci, dhe: 
 

a. kur është depozituar një kërkesë për zhvleftësim deklarate, mund të pranohet një e 
kërkese e tillë; 

 
b. ne rastet kur paraqitet një kërkese për shuarje të detyrimeve, në baze të nenit 249 

në lidhje me nenin 235(2)(b) të Kodit, ose kur një deklarate është bërë e 
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pavlefshme pasi mallrat janë çliruar, ose kur autoritetet doganore shesin mallrat, 
autoritetet doganore gjykojnë se kushtet e përcaktuara në dispozitat përkatëse mund 
të konsiderohen të përmbushura; 

 
c. ne raste të ndryshme nga ato të cilave u referohet paragrafi (b), është paraqitur një 

kërkesë për shuarje të detyrimeve në baze të nenit 249 të Kodit, dhe janë 
përmbushur kushtet e mëposhtme: 

 
i) kur autoritetet doganore kanë arsye të forta të besojnë që vendimi në fjale 

nuk përputhet me legjislacionin doganor; ose 
 

ii) që personit të interesuar mund ti shkaktohet një dëm të pariparueshëm. 
 
Nuk kërkohet garanci, kur një kërkesë e tillë, në rrethanat e debitorit, ka të ngjarë të 
shkaktojë vështirësi serioze sociale ose ekonmike.  
 
2. Ne rastet kur mallrat që ndodhen në ndonjërën prej rrethanave të referuara në nenin 
246(c) ose në 246(d) të Kodit sekuestrohen, autoritetet doganore pezullojnë detyrimin për 
të paguar detyrimet e importit   nëse gjykojnë që kushtet për konfiskimin quhen të për 
mbushura. 
 
3. Në rastin kur autoritetet doganore kanë siguruar pagimin e një borxhi doganor në 
përputhje me nenin 245 të Kodit, autoritetet doganore do të konsiderojnë se detyrimi i 
debitorit për të paguar detyrimet përkatëse të importit është plotësuar nëse shuma e 
garantuar e mbulon borxhin doganor. Nëse shuma e garantuar mbulon vetëm një pjesë të 
borxhit doganor, autoritetet doganore do të konsiderojnë se detyrimi i debitorit për të 
paguar detyrimet është plotësuar vetëm për atë pjesë të borxhit që mbulohet nga garan. 
 
4 Autoritetet doganore, me propozimin e Drejtorit të Përgjithshëm të Doganave dhe pas 
miratimit të Ministrit të Financave, lejojnë, në rastet kur ka shkaqe objektive, përkundrejt 
një garancie të parashikuar në nenin 239 të Kodit Doganor, shtyrjen e pagesave. 
 
Në këto raste, subjekti detyrohet të paguajë edhe kamatëvonesë, masa e së cilës 
përcaktohet me udhëzim të Ministrit të Financave. * ( vkm nr. 686, dt.02.11.05, ka shtuar piken 4) 

 
 

TITULLI IV 
RIMBURSIMI OSE SHUARJA E DETYRIMEVE TË IMPORTIT OSE TË EKSPORTIT  

 
KREU 1 

DISPOZITA PËR ZBATIMIN E NENEVE NGA 249 DERI 252 TË KODIT. 
 

SEKSIONI 1 
KËRKESAT 

 
Neni 585 

 
1. Kërkesa për rimbursim ose shuarjen e detyrimeve të importit ose të eksportit, që 

tani e mbrapa quhen shkurt ‘kërkesa për rimbursim ose shuarje’, bëhet nga vetë 
personi që ka paguar këto detyrime ose duhet t’i paguajë, ose nga personat të cilëve 

354



u kanë kaluar të drejtat dhe detyrimet e këtij personi. Kërkesat për rimbursim ose 
shuarje mund të bëhen edhe nga një përfaqësues i personit të cilit i referohet fjalia e 
parë. 

 
2. Pa rene ndesh me dispozitat mbi mallrat e eksportit mbi bazën e të cilave detyrimet 

e eksportit janë vendosur në çastin e eksportimit jashte territorit doganor të 
Republikës së Shqipërisë të mallrave përkatëse, kërkesa për rimbursimin ose 
shuarjen duhet të bëhet në një origjinal dhe në një kopje të formularit të përcaktuar 
sipas modelit të Aneksit 57. Megjithatë, kërkesa për rimbursim ose shuarje, me 
kërkesën e personit ose personave të përmendur në paragrafin 1, mund të bëhet 
edhe në letër të thjeshtë, me kusht që të përmbajë të gjithë informacionin e 
përmendura në Aneksin në fjale. 

 
Neni 586 

 
1. Kërkesa për rimbursim ose shuarje të detyrimeve, e shoqëruar nga dokumentat të 

cilave u referohet neni 18(1) i Kodit, depozitohet në zyrën doganore të 
kontabilizimit; kjo e fundit ia transmeton atë menjëherë pas pranimit autoriteteve 
doganore vendimore, nëse vetë zyra e parë nuk është autorizuar të jetë e tillë. 

 
2. Zyra doganore të cilës i referohet paragrafi 1, mbi fletën origjinale dhe mbi kopjen 

e kërkesës shënon datën e marrjes në dorëzim. Kopja i kthehet kërkuesit. Kur 
kërkesa bëhet në letër të thjeshtë, zyra doganore në fjale i jep një vërtetim me 
shkrim kërkuesit për marrjen e kërkesës. 

 
Neni 587 

 
Kërkesa lidhur me mallra për të cilat është lëshuar liçencë importi ose eksporti përpara 
depozitimit të deklaratës doganore përkatëse, duhet të shoqërohet edhe me një vërtetim të 
lëshuar nga autoritetet përgjegjëse për lëshimin e kësaj liçence, me anën e të cilit 
dëshmohet që janë marrë gjithë masat e nevojshme për të fshirë, kur është rasti, pasojat e 
liçencës në fjalë. Megjithatë, ky vërtetim nuk kërkohet kur: 
 

a. nga njëra anë, kur autoritetet doganore pranë të cilave depozitohet kërkesa, është 
ngarkuar të lëshojë liçencën në fjalë; 

 
b. nga ana tjetër, kur arsyet mbi bazën e të cilave u bë kërkesa kanë të bëjnë me një 

gabim material që nuk cënon dhënien e një liçence të tillë. 
 

Neni 588 
 

1. Zyra doganore kontabilizuese mund të pranojë një kërkesë që nuk përmban të 
gjithë informacionin e parashikuara në formularin e Aneksit 57. Megjithatë, kjo 
kërkesë duhet të përmbajë të paktën informacionin që vendoset në kutitë 1; 2; 3 dhe 
7. 

 
2. Kur zbatohet paragrafi 1, zyra doganore në fjale cakton afatin brenda të cilit duhet 

të paraqiten i gjithë informacioni që dhe/ose dokumentat që mungojnë. 
 
3. Kur nuk respektohet afati kohor i vendosur nga zyra doganore, në përputhje me 
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paragrafin 2, kërkesa quhet e tërhequr. Për këtë njoftohet menjëherë kërkuesi. 
 

Neni 589 
 
1. Per mallrat e rikthyera të cilat i janë nënshtruar detyrimeve të eksportit në kohën e 
eksportimit të tyre nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë, rimbursimi ose shuarja 
e këtyre detyrimeve i nënshtrohet paraqitjes pranë autoriteteve doganore të një kërkesë të 
shoqëruar nga: 
 

a. dokumenti i lëshuar si prove pagese, kur shumat e detyrime në fjale janë vjelë; 
 

b. origjinali, ose kopja e deklaratës për vendosje në qarkullim të lire lidhur me mallrat 
e kthyera, vërtetuar nga zyra doganore e riimportimit. Ky dokument duhet të mbajë 
konfirmimi e bërë nga autoritetet doganore të riimportimit: “Mallra të lejuara si 
mallra të rikthyera sipas nenit 200(2) (b) të Kodit” me bojë të kuqe; 

 
c. kopje të deklaratës së eksportit që i është dhënë eksportuesit në kohën kur 

formalitetet doganore lidhur me mallrat janë plotësuar, ose një kopje të deklaratës 
në fjale të vërtetuar nga zyra doganore e eksportimit; 

 
 
Kur autoritetet doganore vendimore disponojnë të dhëna të veçanta që gjenden në një ose 
me shume deklarata nga ato të cilave u referohen (a), (b) ose (c) me sipër, nuk depozitohet 
ndonjë deklaratë nga ato në fjalë. 
 
2. Kërkesa të cilës i referohet paragrafi 1 mund të depozitohet në zyrën doganore 

kontabilizuese brenda 12 muajsh nga dita e pranimit të deklaratës së eksportit. 
 

SEKSIONI 2 
PROCEDURA PËR DHËNIE RIMBURSIMI OSE SHUARJE E DETYRIMEVE 

 
Neni 590 

 
 
1. Autoritetet doganore vendimore mund të autorizojnë kryerjen e formaliteteve 

doganore të cilat mund ti nënshtrohen rimbursimit ose shuarjes së detyrimeve, 
përpara dhënies se vendimit për rimbursim ose shuarje. Ky autorizim bëhet pa rene 
ndesh me vendimin përkatës mbi kërkesën. 

 
2. Pa rene ndesh me paragrafin 1, dhe derisa të merret vendim mbi kërkesën për 

rimbursim ose shuarje, mallrat lidhur me të cilat është kërkuar rimbursim ose 
shuarje detyrimesh doganore nuk transferohen në një vend të ndryshëm nga vendi i 
treguar në kërkesë, përveç rastit kur kërkuesi njofton zyrën doganore të 
kontabilizimit paraprakisht, dhe kjo e fundit njofton autoritetet doganore 
vendimore. 

 
Neni 591 

 
Kur kërkesa për rimbursim ose shuarje lidhet me një rast në të cilin duhet marre 
informacion shtesë, ose duhet të kryhet kontrolli i mallrave, për të siguruar që janë 
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plotësuar kushtet e parashikuara në Kod dhe në këtë Titull përsa i përket rimbursimit ose 
shuarjes, autoritetet doganore vendimore marrin masat e nevojshme për këtë qëllim, nëse 
është e nevojshme edhe duke kërkuar ndihmën e zyrës doganore mbikqyrëse, duke 
specifikuar natyrën e informacionit që duhet marre ose të kontrolleve që duhen kryer. Zyra 
doganore mbikqyrëse i përgjigjen menjëherë kësaj kërkese dhe ja dërgon informacionin e 
mbledhur dhe rezultatet e kontrolleve të kryera, brenda 30 ditësh autoriteteve doganore 
vendimore. 

 
Neni 592 

 
1. Kur autoritetet doganore vendimore disponojnë të gjithë të dhënat e nevojshme, 

lëshojnë një vendim me shkrim lidhur më kërkesën për rimbursim ose shuarje 
detyrimesh, në përputhje me nenin 18(2) dhe (3) të Kodit. 

 
2. Kur miratohet kërkesa, vendimi përfshin gjithë të dhënat e veçanta që nevojiten për 

ekzekutimin e tij. Në varësi të rrethanave, në vendim duhet të figurojnë disa ose të 
gjithë të dhënat e përshkruara si më poshtë: 

 
a. te dhënat e nevojshme për të identifikuar mallrat për të cilat ai vendim zbatohet; 
 
b. arsyet mbi të cilat bazohet rimbursimi ose shuarja e detyrimeve të importit ose 

eksportit dhe neni përkatës i Kodit të cilit i korrespondon, dhe kur është rasti, nenin 
korrespondues të këtij Titulli; 

 
c. përdorimin ose destinacionin që i caktohet mallrave, në baze të dispozitave të Kodit 

për rastin në fjalë, dhe në varësi të rrethanave, mbi baze e një autorizimi të veçantë nga 
autoritetet doganore vendimore; 

 
d. afatin brenda të cilit duhet të plotësohen formalitetet lidhur me rimbursimin ose 

shuarjen e detyrimeve të importit ose eksportit; 
 
e. një angazhim që tregon që nuk do të rimbursohen ose shuhen detyrimet e importit ose 

eksportit, derisa zyra doganore ekzekutuese të ketë njoftuar autoritetet doganore 
vendimore përsa i përket plotësimit të formaliteteve të cilave u nënshtrohet rimbursimi 
ose shuarja e detyrimeve; 

 
f. hollësira mbi kërkesat të cilave mallrat u nënshtrohen në pritje të ekzekutimit të 

vendimit; 
 
g. një lajmërim që njofton përfituesin që ai, kur paraqiten mallrat, duhet tja japë 

origjinalin e vendimit zyrës doganore ekzekutuese të zgjedhur prej tij. 
 

Neni 593 
 

1. Zyra doganore ekzekutuese merr të gjitha masat për të siguruar që: 
 
 
a. janë përmbushur, sipas rastit, të gjitha kushtet e përcaktuara në vendimin për miratimin 

e rimbursimit ose shuarjes se detyrimeve; 
 

357



b. që në të gjitha rastet, mallrat janë përdorur ose u është dhënë destinacioni i parashikuar 
në vendimin për rimbursimin ose shuarjen e detyrimeve të importit ose eksportit. 

 
2. Kur në vendim parashikohet mundësia e vendosjes se mallrave në një magazine 

doganore, zone të lire ose magazine të lire, dhe përfituesi e përdor këtë mundësi, 
formalitetet e nevojshme duhet të plotësohen në zyrën doganore ekzekutuese. 

 
3. Kur zyra doganore ekzekutuese bindet se kushtet e parashikuara në paragrafin 1 janë 

përmbushur, i dërgon autoriteteve doganore vendimore një vërtetim që dëshmon 
përmbushjen e kushteve të përcaktuara në vendim. 

 
Neni 594 

 
Autoritetet doganore vendimore, pasi miratojnë kërkesën për rimbursim ose shuarje të 
detyrimeve, kryen rimbursimin ose shuarjen e këtyre detyrimeve vetëm pasi merr 
vërtetimin nga zyra doganore ekzekutuese. 

 
Neni 595 

 
 
Kur kërkesa për rimbursimin ose shuarjen e detyrimve bazohet në ekzistencën, në ditën e 
pranimit të deklaratës për vendosje në qarkullim të lire të mallrave, të një tarifë të 
reduktuar ose zero të detyrimve të importit që zbatohen në kuadrin e një kontigjenti tarifor 
preferencial, të një tavani tarifor ose rregullimi tjetër preferencial, rimbursimi ose shuarja e 
detyrimve jepet me kusht që, në ditën e depozitimit të kërkesës për rimbursim ose shuarje 
detyrimesh, e shoqëruar kjo nga dokumentat e nevojshëm: 

 
a. ne rastin e kontingjentit tarifor, vëllimi i tij nuk është plotësuar; 

 
b. ne rastet e tjera, shuma e detyrimve për t’u paguar nuk është vendosur. në qoftë se 

kushtet e përcaktuara në paragrafin e mësipërm nuk janë plotësuar, rimbursimi kryhet 
megjithatë kur mos zbatimi i pagesës se reduktuar ose zero ishte rezultat gabimi nga 
ana e vetë autoriteteve doganore, dhe deklarata për vendosje në qarkullim të lire 
përmbante të gjithë të dhënat e veçanta dhe shoqërohej nga gjithë dokumentat e 
nevojshëm për zbatimin e nivelit të reduktuar ose zero. 

 
Neni 596 

 
Kur në mbështëtje të kërkesës për rimbursim ose shuarje detyrimesh doganore është 
paraqitur një çertifikate origjine, vërtetim qarkullimi, ose çdo dokument tjetër përkatës, i 
cili vërteton që mallrat e importuara, në çastin e pranimit të deklaratës për vendosje në 
qarkullim të lire mund të kishin përfituar trajtim tarifor preferencial, autoritetet doganore 
vendimore pranon kërkesën në fjale me kusht që të përcaktohet saktësisht që: 
 
a. dokumenti i lëshuar i referohet posaçërisht mallrave në fjale dhe që janë përmbushur 

gjithë kushtet përkatese përpranimin e këtij dokumenti; 
 
b. janë përmbushur gjithë kushtet e tjera për dhënien e trajtimit tarifor preferencial. 

Rimbursimi ose shuarja e detyrimve doganore bëhet kundrejt paraqitjes së mallrave. 
Kur mallrat nuk mund të paraqiten në zyrën doganore ekzekutuese, kjo e fundit bie 
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dakord të japë rimbursimin ose shuarjen e detyrimve doganore vetëm në rast se 
disponon të dhëna që tregojnë qartë që çertifikata ose dokumenti i lëshuar a posteriori 
u referohet mallrave në fjalë. 

 
Neni 597 

 
Detyrimet e importit nuk rimbursohen ose shuhen sipas nenit 251 të Kodit kur: 
 
a. natyra defektive e mallrave ishte marrë në konsideratë gjatë caktimit të kushteve të 

kontratës, veçanërisht të çmimit, kushte sipas të cilave mallrat ishin vendosur nën një 
regjim doganor që nënkupton në vetvete detyrimin për të paguar detyrimet e importit; 

 
b. mallrat janë shitur nga importuesi pasi është vërtetuar se ato kanë defekte ose 

mospërputhja me kushtet e kontratës. 
 

Neni 598 
 

1. Pa rënë ndesh me nenin 604(1)(c), autoritetet doganore vendimore, për 
përmbushjen e formaliteteve doganore të cilave u nënshtrohet rimbursimi ose 
shuarja e detyrimeve doganore, caktojnë një afat deri në 2 muaj, duke filluar nga 
data e njoftimit të vendimit mbi rimbursimin ose shuarjen e detyrimeve doganore të 
importit ose eksportit.  

 
2. Mosrespektimi i afatit kohor të përmendur në paragrafin 1, shkakton humbjen e të 

drejtës për rimbursim ose shuarje të detyrimeve doganore, me përjashtim të rastit 
kur personi që përfiton nga vendimi provon se ishte penguar në respektimin e një 
afati të tillë për shkak rrethanash të paparashikueshme ose force madhore.  

 
Neni 599 

 
Kur nga shkatërrimi i mallrave, që autorizohet nga autoritetet doganore vendimarrëse, 
përftohen mbetje dhe hedhurina, këto të hekurishte dhe mbetje quhen mallra jo shqiptare, 
sapo merret vendim për pranimin e kërkesës për rimbursim ose shuarje të detyrimeve 
doganore.  

Neni 600 
 
Kur jepet autorizimi të cilit i referohet neni 251(2)(b) i Kodit, autoritetet doganore marrin 
gjithë masat e nevojshme për të siguruar që mallrat e vendosura në një magazinë doganore, 
zonë të lirë ose magazinë të lirë, në vijim mund të njihen si mallra jo shqiptare. 

 
Neni 601 

 
Kur jo i gjithë artikulli por vetëm një ose më shumë pjesë përbërës të tij eksportohen, 
rieksportohen ose shkatërrohen apo u caktohet një tjetër destinacion doganor i lejuar, 
shuma e detyrimeve të importit që rimbursohet ose shuhet përbëhet nga diferenca mes 
shumës së detyrimeve të importit për gjithë artikullin dhe shumës së detyrimeve të importit 
për t’u paguar për pjesën e materialit që mbetet, nëse ky i fundit do të ishte vendosur në 
gjendje të pandryshuar nën një regjim doganor që sjell detyrimin për të paguar këto 
detyrime importi në datën në të cilën ky material është vendosur nën regjimin doganor në 
fjalë.  
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Neni 602 
 
Shuma e referuar në nenin 253 të Kodit caktohet në masën 1 500 Lekë. 

 
 

KREU 3 
DISPOZITA TË VEÇANTA MBI ZBATIMIN E NENIT 252 TË KODIT 

 
Neni 603 

 
Pa rënë ndesh me situata të tjera që vlerësohen rast pas rasti nga Ministri i Financave, kur 
autoritetet doganore vendimore konstatojnë që një kërkesë për rimbursim ose shuarje të 
detyrimeve doganore, e depozituar sipas nenit 252(2) të Kodit: 
 
a. bazohet mbi shkaqë të cilat i korrespondojnë ndonjërës prej situatave të neneve 604 

dhe 607, dhe këto situata nuk janë shkaktuar prej mashtrimit ose prej neglizhencës së 
hapur të personit të interesuar, japin rimbursimin ose shuarjen e detyrimeve të importit 
në fjalë. Me ‘të interesuar’ kuptojmë personin ose personat të cilëve u referohet neni 
16(1), ose përfaqësuesit e tyre, dhe çdo person tjetër që ka marrë pjesë në përmbushjen 
e formaliteteve doganore për mallrat në fjalë ose dha udhëzimet e nevojshme për 
plotësimin e këtyre formaliteteve; 

 
b. bazohet mbi shkaqë të cilat i korrespondojnë ndonjërës prej rrethanave të cilave u 

referohet neni 608, nuk rimbursojnë ose shuajnë detyrimet përkatëse të importit.  
 

Neni 604 
 

1. Detyrimet e importit rimbursohen ose hiqën kur: 
 

a. mallrat jo shqiptare, të vendosura nën një regjim doganor që sjell përjashtimin e 
plotë ose të pjesshëm nga detyrimet e importit  , janë vjedhur me kusht që mallrat 
të jenë rigjetur brenda një kohe të shkurtër dhe rivendosur në statusin e tyre 
doganor fillestar, në gjendjen që ishin kur u vodhën; 

 
b. mallrat jo shqiptare pa njoftim janë çliruar nga një regjim doganor që sjell 

përjashtimin e plotë ose të pjesshëm nga detyrimet e importit   të cilave u 
nënshtroheshin, me kusht që sapo të jetë konstatuar gabimi, mallrat vendosen 
menjëherë në statusin doganor në gjendjen në të cilën ishin vendosur fillimisht; 

 
c. mallrat që fillimisht janë vendosur në qarkullim të lirë, dhe më tej i janë kthyer 

furnizuesit jo shqiptar, nën regjimin e përpunimit pasiv, për ta mundësuar atë, pa 
pagesë, të eleminojë defektet që ekzistonin përpara çlirimit të mallrave (edhe nëse 
këto janë konstatuar pas çlirimit të mallrave), ose t’i sjellë atë në një gjendje që 
përputhet me kushtet e kontratës sipas së cilës ato ishin vendosur në qarkullim të 
lirë, dhe furnizuesi në fjalë vendos t’i mbajë mallrat përgjithmonë, për arsye se nuk 
ka mundësi të riparojë defektet ose për arsye se një riparim i tillë nuk është i 
justifikueshëm nga këndvështrimi ekonomik; 

 
d. autoritetet gjyqësore kanë ndaluar tregtimin e një artikulli që fillimisht ishte 

vendosur nën një regjim doganor që detyronte personin e interesuar të paguante 
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detyrimet e importit në kushtet e zakonshme dhe më pas artikulli në fjalë është 
rieksportuar jashtë territorit doganor të Republikës së Shqipërisë ose shkatërruar 
nën kontrollin e autoriteteve doganore, me kusht që të vërtetohet që artikulli në 
fjalë nuk është përdorur në fakt në Republikën e Shqipërisë; 

 
e. mallrat, të dërguara me një korier të veçantë, kanë qënë vendosur në një regjim 

doganor që shoqërohet me pagimin e detyrimeve nga një deklarues i autorizuar ta 
bëjë këtë me iniciativën e tij dhe që jo për faj të tij nuk ka qënë e mundur të 
dorëzohen mallrat tek marrësi.  

 
f. mallrat i janë dërguar marrësit gabimisht nga dërguesi; 

 
g. mallrat janë konstatuar të papërshtatshme për përdorimin e synuar nga marrësi, për 

shkak të një gabimi të dukshëm të hartimit të porosisë; 
 

h. pasi janë çliruar për një regjim doganor që shoqërohet nga detyrimi për të paguar 
detyrimet e importit, mallrat, në kohën e çlirimit konstatohen se janë të 
papërputhshme me ligjet në fuqi lidhur me përdorimin e tyre ose tregtimin, për këto 
arsye nuk mund të përdoren për qëllimin e synuar nga marrësi; 

 
i. përdorimi i mallrave nga marrësi për qëllimin e synuar prej tij, është i pamundur 

ose kufizuar dukshëm për shkak të masave me karakter të përgjithshëm të marra 
nga një autoritet ose organ me fuqinë e duhur vendimore, pas datës në të cilën 
mallrat janë vendosur në regjimin doganor që shoqërohet nga detyrimi për të 
paguar detyrimet e importit  ; 

 
j. përjashtimi i plotë ose i pjesshëm nga detyrimet e importit, kërkuar nga i 

interesuari në bazë të normave në fuqi, për shkaqë të pavarura nga ky person, nuk 
mund të jepet nga autoritetet doganore, për shkak të kuotave tarifore, tavaneve 
tarifore, ose masave antidumping, dhe autoritetet doganore, sipas rastit, bëjnë 
kontabilizimin e detyrimeve të importit që duhen paguar; 

 
k. mallrat kanë mbërritur tek marrësi përtej afateve të dorëzimit të përcaktuara në 

kontratë, sipas së cilës mallrat janë vendosur nën regjimin doganor që shoqërohet 
nga detyrimi për të paguar detyrimet e importit; 

 
l. nuk ka qënë e mundur që mallrat të shiten në territorin doganor të Republikës së 

Shqipërisë dhe i janë dhënë falas organizatave bamirëse ndërkombëtare që: 
 

i).ushtrojnë aktivitetin e tyre në një vend tjetër, me kusht që këto organizata të kenë 
përfaqësues në Republikën e Shqipërisë, 

 
ii).ushtrojnë aktivitetin e tyre në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë, me 
kusht që ato të plotësojnë kushtet për të për fituar përjashtim nga detyrimet doganor në 
rastet e importimit për qarkullim të lirë të mallrave të ngjashme nga vende të tjera; 

 
m. borxhi doganor ka lindur në kushte të ndryshme nga ato të parashikuara në nenin 216 të 
Kodit, dhe i  

interesuari është në gjendje të paraqesë çertifikatë origjine, vërtetim qarkullimi (EUR 1 
dhe çertifikata të ngjashme) ose dokumente të tjera përkatës, që dëshmojnë që në qoftë 
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se mallrat e importit do të ishin vendosur në qarkullim të lirë, do të kishin përfituar nga 
trajtimi tarifor preferencial, me kusht që edhe kërkesat e tjera të parashikuara në nenin 
595 të jenë plotësuar. 

 
2. Pa rënë ndesh me paragrafin 3, rimbursimi ose shuarja e detyrimeve të importit në rastet 

e referuara në paragrafet 1(d) deri (l), me përjashtim të rasteve kur mallrat janë 
shkatërruar me urdhër të autoriteteve të publike, ose i janë dërguar falas enteve 
bamirëse që ushtrojnë aktivitetin e tyre në territorin doganor të Republikës së 
Shqipërisë, kryhet vetëm kundrejt rieksportimit të tyre nga territori doganor i 
Republikës së Shqipërisë nën mbikqyrjen e autoriteteve doganore. Kundrejt kërkesës, 
autoritetet doganore vendimore lejojnë që rieksportimi i mallrave të zëvendësohet nga 
shkatërrimi i tyre ose me qëllim që të rieksportohen, të vendosen nën regjimin e 
tranzitit, nën regjimin e magazinimit doganor, ose në zonë të lirë apo magazinë të lirë. 
Megjithatë, lidhur me rastet e referuara në paragrafin 1(e) (g) dhe (j), autoritetet 
doganore vendimore, kundrejt kërkesës, mund të lejojnë që në vend të rieksportimit, 
mallrat të vendosen nën magazinim doganor, ose në një zonë të lirë apo magazinë të 
lirë. Mallrat që duhet të vendosen nën njërin prej këtyre destinacioneve quhen mallra jo 
shqiptare. Në këtë rast, autoritetet doganore marrin gjithë masat e nevojshme për t’u 
siguruar që mallrat e vendosura në një magazinë doganore, në një zonë të lirë ose 
magazinë të lirë, mund të njihen në vijim si mallra jo shqiptare. 

 
3. Në rastet të cilave u referohet paragrafi 1(f), rimbursimi ose shuarja e detyrimeve të 

importit kushtëzohet nga rieksportimi i mallrave në adresë të furnizuesit fillestar ose në 
një adresë tjetër të dhënë prej tij. 

 
4. Gjithashtu, zyra doganore mbikqyrëse duhet të bindet që mallrat nuk janë përdorur ose 

shitur përpara rieksportimit të tyre. 
 

Neni 605 
 

1. Detyrimet e importit rimbursohen ose shuhen kur: 
 

a. mallrat e vendosura gabimisht nën regjimin doganor që sjell detyrimin për të 
paguar detyrime importi, janë rieksportuar nga territori doganor i Republikës së 
Shqipërisë, pa u vendosur më parë nën regjimin doganor nën të cilin duhet të ishin 
vendosur, me kusht që gjithë kushtet e tjera që përcaktohen në nenin 250 të Kodit 
të jenë përmbushur; 

 
b. mallrat janë rieksportuar ose shkatërruar në përputhje me nenin 251(2)(b) të Kodit 

pa mbikqyrjen doganore, me kusht që kërkesat e tjera të parashikuara në nenin në 
fjalë të jenë përmbushur; 

 
c. mallrat janë rieksportuar ose shkatërruar pa mbikqyrjen doganore në bazë të nenit 

604(1) (d) deri (f) deri në (n), me kusht që gjithë kërkesat e tjera të parashikuara në 
nenin 604(2) dhe (4) të jenë përmbushur. 

 
 
2. Rimbursimi ose shuarja e detyrimeve të importit në rrethanat e përmendura në 

paragrafin 1, kushtëzohen nga: 
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a). paraqitja e provave të nevojshme për të lejuar autoritetet doganore vendimore të 
sigurohen që mallrat për të cilat kërkohet rimbursimi ose shuarja e detyrimeve: 
 

i).janë rieksportuar në fakt jashtë territorit doganor të Republikës së Shqipërisë, ose 
ii).janë shkatërruar nën mbikqyrjen e autoriteteve ose personave të cilët janë 
autorizuar të vërtetojnë zyrtarisht këtë shkatërrim; 

 
b). kthimi tek autoritetet doganore vendimore i çdo dokumenti që vërteton statusin shqiptar 
të mallrave në fjalë, të cilat shoqëronin këto mallra gjatë eksportimit jashtë territorit 
doganor, ose paraqitja e çfarëdo prove që autoritetet në fjalë shohin të nevojshme për t’u 
bindur që dokumenti në fjalë nuk mund të përdoret në vazhdim për importimin e mallrave 
në Republikën e Shqipërisë 

 
Neni 606 

 
1. Për qëllim të nenit 605(2): 
 
a). provat e nevojshme për të lejuar autoritetet doganore vendimore të binden, që mallrat 
për të cilat kërkohet rimbursim ose shuarje e detyrimeve të importit në fakt janë 
rieksportuar nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë, përbëhen në vetvete nga 
paraqitja nga ana e kërkuesit e: 
 

i). origjinalit ose një kopjeje të vërtetuar të deklaratës së eksportit të mallrave nga 
territori doganor i Republikës së Shqipërisë, dhe 
ii)vërtetimi i zyrës doganore nëpërmjet së cilës mallrat janë larguar faktikisht nga 
territori doganor i Republikës së Shqipërisë. 

 
Kur ky vërtetim nuk mund të paraqitet, provat lidhur me largimin e mallrave nga 
Republika e Shqipërisë, mund të paraqiten në formën e: 
 
- vërtetimit nga autoritetet doganore të vendit të destinacionit që dëshmon që mallrat kanë 
mbërritur; ose 
 
- origjinalit ose një kopjeje të vërtetuar të deklaratës doganore për mallrat, hartuar në 
vendin e destinacionit. 
 
Këto dokumente duhet të shoqërohen nga dokumente administrative ose tregtare që lejojnë 
autoritetet doganore vendimore të kontrollojnë nëse mallrat e eksportuara nga territori 
doganor i Republikës së Shqipërisë janë të njëjta me mallrat që janë deklaruar për një 
regjim doganor që sjell detyrimin për të paguar detyrime importi, dhe konkretisht:  
 
- origjinalit ose një kopjeje të vërtetuar të deklaratës doganore për regjimin në fjalë, dhe 
 
kur autoritetet doganore vendimore e shohin të nevojshme, dokumente tregtare ose 
administrative (si fatura, të dhëna të spedicionit, dokumente tranziti, ose çertifikata 
mjeksore) që përmbajnë përshkrim të plotë të mallrave (përshkrime tregtare, sasie, marke 
dhe të dhëna të tjera të veçanta), të cilat ishin paraqitur bashkë me deklaratën për regjimin 
përkatës, ose me deklaratën doganore për eksport jashtë territorit doganor të Republikës së 
Shqipërisë, sipas rastit; 
 

363



b) provat e nevojshme për të lejuar autoritetet doganore vendimore të binden se, 
mallrat për të cilat kërkohet rimbursim ose shuarje detyrimesh doganore janë 
shkatërruar në fakt nën mbikqyrjen e autoriteteve ose personave të autorizuar për të 
dëshmuar zyrtarisht një shkatërrim të tillë, përbëhen nga paraqitja nga ana e 
kërkuesit e: 

 
i). një raporti ose deklarate shkatërrimi, hartuar nga autoritetet doganore nën 
mbikqyrjen e të cilave mallrat janë shkatërruar, ose një kopje të vërtetuar të këtij 
akti; ose 
ii).një vërtetimi të hartuar nga personi i autorizuar të vërtetojë shkatërrimin, 
shoqëruar nga prova e autorizimit që ai disponon për këtë qëllim. 

 
Këto dokumente duhet të përmbajnë një përshkrim të plotë e të mjaftueshëm të mallrave të 
shkatërruara (përshkrime tregtare, sasie, marke dhe të dhëna të tjera të veçanta), që 
mundësojnë autoritetet doganore, që mbi bazën e krahasimit me të dhënat e paraqitura në 
deklaratën për një regjim doganor që shoqërohet me detyrimin për të paguar detyrimet e 
importit dhe dokumentet tregtare shoqëruese (fatura, të dhëna të spedicionit etj.), të binden 
që mallrat e shkatërruara janë ato që ishin deklaruar për regjimin në fjalë. 
 
2. Kur provat e përmendura në paragrafin 1 janë të pamjaftueshme për të lejuar 

autoritetet doganore vendimore të marrin vendim mbi rastin që u është paraqitur 
atyre, duke patur parasysh faktet, ose kur nuk disponohen prova të caktuara, të tilla 
prova mund të plotësohen ose zëvendësohen nga çdo dokument tjetër që këto 
autoritete e gjykojnë të nevojshëm. 

 
Neni 607 

 
1. Për mallrat e rikthyera, për të cilat janë vjelë detyrime eksporti kur ato ishin 

eksportuar nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë, vendosja në qarkullim 
të lirë sjell edhe të drejtën e rimbursimit të shumave të vjela. 

 
2. Paragrafi 1 nuk zbatohet vetëm për mallrat të cilat ndodhen në njërën nga situatat e 

mëposhtme: 
 

a. nuk mund të vendosen në qarkullim të lirë në vendin në të cilin ishin dërguar për 
shkak të ligjeve në fuqi në atë vend; 

 
b. u kthyen nga marrësi për arsye defektesh, ose se nuk përputheshin me kushtet e 

parashikuara në kontratën përkatëse; 
 

c. ishin riimportuar në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë, sepse nuk mund 
të përdoreshin për qëllimet e synuara, për shkak të rrethanave jashtë kontrollit të 
eksportuesit. 

 
3. Rrethanat të cilave u referohet paragrafi 2(c) nuk përfshijnë: 
 

a. mallrat e rikthyera në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë, si pasojë e një 
dëmtimi të ndodhur përpara dorëzimit të tyre marrësit, dëmtim ky i mallrave ose i 
mjetit të transportit ku ato ishin ngarkuar; 
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b. mallrat që fillimisht ishin eksportuar për qëllim konsumi ose shitjeje në vazhdën e 
një panairi tregtie ose rasti të ngjashëm, dhe të cilat nuk janë konsumuar apo shitur; 

 
c. mallrat të cilat nuk mund t’i dorëzoheshin marrësit për shkak të paaftësisë së tij 

fizike ose ligjore për të përmbushur kushtet e kontratës sipas së cilës mallrat u 
eksportuan; 

 
d. mallrat të cilat, për shkak çrregullimesh natyrore, politike ose shoqërore, nuk mund 

t’i dorëzoheshin marrësit, ose që mbërritën tek ky i fundit pas afatit të detyruar për 
dorëzimin që ishte përcaktuar në kontratën sipas së cilës u eksportuan; 

 
e. frutat dhe perimet, e eksportuara ose të dërguara për shitje me konsenjacion, por të 

cilat nuk u shiten në tregun e vendit të destinacionit. 
 
4. Fakti që mallrat janë në njërën nga situatat e referuara në nenin 200(2)(b) të Kodit 

duhet t’u provohet bindshëm autoriteteve të zyrës doganore ku mallrat deklarohen për 
vendosje në qarkullim të lirë. 

 
5. Paragrafi 1 zbatohet edhe kur mallrat e rikthyera përbëjnë vetëm një pjesë të mallrave 

të eksportuara më parë jashtë territorit doganor të Republikës së Shqipërisë. 
 
 

Neni 608 
 
Detyrimet e importit nuk rimbursohen ose shuhen kur shkaqët mbi të cilat bazohet kërkesa 
për rimbursim ose shuarjen e këtyre detyrimeve, në përshtatje edhe me rastin, janë: 
 
a. rieksport nga territori doganor i Republikës së Shqipërisë i mallrave të vendosura më 

parë nën një regjim doganor që sjell detyrimin për të paguar detyrime doganore, për 
shkaqë të ndryshme nga ato të cilave u referohet neni 250 ose 251 i Kodit, ose nenet 
604 ose 605, dhe që është e qartë që nuk janë shitur dot; 

 
b. shkatërrimi, për çfarëdo arsye, me përjashtim të rasteve në të cilat parashikohet 

shprehimisht nga legjislacioni shqiptar, i mallrave të vendosura nën një regjim doganor 
që sjell detyrimin për të paguar detyrimet e importit pas çlirimit të këtyre mallrave nga 
autoritetet doganore; 

 
c. paraqitja, për të përfituar trajtim tarifor preferencial për mallrat e deklaruara për 

qarkullim të lirë, e dokumentave të cilat më pas konstatohet të jenë të rreme, të 
falsifikuara, ose janë të pavlefshme për këtë qëllim, edhe nëse këto dokumente ishin 
paraqitur në mirëbesim. 

 
Neni 609 

 
1. Kur autoritetet doganore vendimore të cilave u paraqitet një kërkesë për rimbursim 

ose shuarje detyrimesh doganore sipas nenit 252(2) të Kodit, nuk mund të marrin 
vendim në bazë të nenit 603, por kërkesa mbështëtet nga prova të cilat mund të 
përbëjnë një situatë të veçantë që krijohet nga rrethana në të cilat nuk mund të ketë 
mashtrim ose neglizhencë të dukshme nga ana e të interesuarit, autoriteti doganor 
vendimor ia transmeton çështjen Drejtorisë se përgjithshme të Doganave 
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përzgjidhje sipas procedurës së përcaktuar për këto raste në gjithë rastet e tjera, 
autoritetet doganore vendimore refuzojnë kërkesën. 

 
2. Çështja që i dërgohet Drejtorisë së përgjithshme të Doganave përmban edhe faktet 

e nevojshme për shqyrtim të hollësishëm të saj. Dosja përkatëse duhet të përmbajë 
edhe një deklaratë të nënshkruar nga kërkuesi, përsa i përket rimbursimit ose 
shuarjes së detyrimeve, duke vërtetuar se ai është njohur me çështjen dhe duke 
treguar se nuk ka asgjë për të shtuar, ose që parashtron të gjithë informacionin 
shtesë që ai gjykon të nevojshëm. Nëse vërtetohet se të dhënat e paraqitura nga 
autoritetet doganore vendimore nuk mjaftojnë për të dhënë një vendim për rastin 
konkret, duke patur parasysh gjithë faktet, Drejtori i Përgjithshëm i Doganave 
mund të kërkojë paraqitjen e informacionit shtesë. 

 
3. Pa pritur përfundimin e procedurës së mësipërme, autoritetet doganore vendimore, 

kundrejt kërkesës, mund të lejojnë që formalitetet doganore që lidhen me 
rieksportimin ose shkatërrimin e mallrave të kryhet përpara se Drejtori i 
Përgjithshëm i Doganave të japë vendim mbi kërkesën e paraqitur. Kjo lehtësi jepet 
pa rënë ndesh me vendimin përfundimtar për kërkesën. 

 
Neni 610 

 
Drejtori i Përgjithshëm i Doganave vendos nëse situata e veçantë që është në vlerësim e 
justifikon ose jo rimbursimin ose shuarjen e detyrimeve doganore. Ky vendim merret 
brenda 90 ditësh nga data në të cilën çështja dorëzohet tek Drejtori i Përgjithshëm i 
Doganave. Kur ky i fundit e sheh të arsyeshme të kërkojë informacion shtesë nga 
autoritetet doganore vendimore përpara marrjes së vendimit, afati prej 90 ditësh zgjatet me 
një kohë të barazvlefshme me atë mes datës në të cilën Drejtori i Përgjithshëm i Doganave 
dërgoi kërkesën për informacion shtesë dhe datën që mori këtë informacion. 

 
Neni 611 

 
1. Autoritetet doganore vendimore njoftohen mbi vendimin e marrë nga Drejtori i 

Përgjithshëm i Doganave sa më shpejt të jetë e mundur, por sidoqoftë brenda 10 
ditësh nga skadimi i afatit të vendosur për marrjen e këtij vendimi. 

 
2. Kur vendimi përcakton që rrethanat në vlerësim janë të tilla që justifikojnë 

rimbursimin ose shuarjen, Drejtori i Përgjithshëm i Doganave, në kushtet e 
përcaktuara prej vetë atij mund të autorizojë autoritet doganore vendimore të 
rimbursojnë ose shuajnë detyrimet edhe në raste të tjera për çështje të ngjashme 
faktike ose të parashikuara në ligj. 

 
Neni 612 

 
Nëse Drejtori i Përgjithshëm i Doganave nuk merr vendim brenda afatit të caktuar për një 
gjë të tillë, ose nuk u njofton autoriteteve doganore vendimore vendimin brenda afatit të 
caktuar, këto të fundit brenda afatit të caktuar kohor, japin përgjigje pozitive për kërkesën. 

 
Neni 613 

 
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave mund të nxjerrë udhëzime për zbatimin praktik të 
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dispozitave për borxhin doganor. 
 
 

“Neni 613.1 
Rimbursimi për lëndët djegëse të përdorura për prodhim energjie 

(ndryshuar me vkm 511, dt. 01.08.2012) 
 
1. Për qëllime të nenit 3 të ligjit nr. 8987, datë 24.12.2002 “Për krijimin e kushteve 
lehtësuese për ndërtimin e burimeve të reja të prodhimit të energjisë elektrike”, operatorit 
ekonomik i cili ka ndërtuar burime të prodhimit të energjisë elektrike, me fuqi të instaluar 
jo më pak se 5 MW për burim, i rimbursohet taksa/tarifa doganore e paguar për lëndët 
djegëse të lëngëta ose të ngurta të përdorura për sasinë e energjisë së shitur apo për nevojat 
e veta, duke marrë në konsideratë konsumin specifik të teknologjisë së zbatuar.  
 
2. Energjia elektrike e prodhuar nga burimet, sipas përcaktimit të pikës 1 të këtij neni, 
matet nëpërmjet matësit të energjisë elektrike, për rastin e shitjes dhe nga matësi i 
gjeneratorit elektrik, kur ajo prodhohet, për nevojat e veta.  
 
3. Sasia e energjisë elektrike, të shitur apo të prodhuar, vlerësohet çdo muaj si diferencë e 
leximeve të matësit në fillim dhe në fund të muajit. Sasia e energjisë elektrike që u shitet të 
tretëve, matet në kwh/muaj dhe deklarohet në faturën e përbashkët të mbajtur ndërmjet 
shitësit dhe blerësit, ndërsa sasia e energjisë së prodhuar deklarohet nga prodhuesi, sipas 
vlerës së treguar në matësin e vendosur në dalje të gjeneratorit elektrik.  
 
4. Kërkesa e operatorit ekonomik për rimbursimin e kundërvleftës së taksës doganore 
kryhet sipas nenit 585 të këtij vendimi, në zyrën doganore mbikëqyrëse.  
 
5. Llogaritja e kundërvleftës së taksës doganore bëhet sipas formulës:  

VrD= (Psh * Nt * Td)/Sasinë totale (sipas DAV-it përkatës).  
 

Shkurtimet e mësipërme janë:  
 

a) VrD, vlera e rimbursimit të kundërvleftës doganore të paguar për sasinë e lëndës 
djegëse për energjinë elektrike të shitur (lekë/muaj);  

b) Psh, energjia elektrike e shitur sipas këtij vendimi;  
c) Nt, konsumi specifik i lëndës djegëse për prodhimin e energjisë elektrike 

(kg/kwh për lëndët djegëse të lëngëta e të ngurta; m3 N/kwh për lëndët djegëse të gazta);  
ç) Td, taksa/tarifa doganore sipas DAV-it përkatës. Normativa elektrike (Nt = 

konsumi specifik) për teknologji dhe lëndë djegëse të ndryshme, që si rregull, i jepen në 
dokumentacionin teknik, për çdo rast konkret, llogaritet duke përdorur formulën:  

Nt = 360 000/(η * Q)  
Ku:  
η - rendimenti i përdorimit teknik të impiantit gjenerues (sipas katalogut) (%).  
Q – nxehtësia e djegies (fuqia kalorifike) e lëndës djegëse (kj/Nm3; kj/kg). Zbatimi 

praktik i formulës, e cila mund të merret si referim për disa nga lëndët djegëse më të 
përdorshme jepet në tabelën e mëposhtme.  

Tabela. Vlerat e pranuara si normativa teknike (Nt) për konsum specifik të lëndëve 
djegëse kryesore, që përdoren në objektet e gjenerimit të energjisë elektrike. 
_________________________________________________________________________
_____ 
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Lënda 
djegëse/tipi 
marka  

Nxehtësia e 
djegies Q  

Motor 
diezel (dm)  

Turbinë 
gazi (gt)  

Turbinë 
avulli (st)  

Cikël i 
kombinuar 
(ccgt)  

Gaz natyror 
Natyral gas  

40186 
 kj/m3n  

0.215 m3  
N.kwh  

0.307  
m3n/kwh  

0.246  
m3n/kwh  

0.165 m3  
N/kwh  

 
Gas oil  
Distilat oil  

 
41860 
 kj/kg  

 
0.205  
kg/kwh  

 
0.307  
kg/kwh  

 
0.253  
kg/kwh  

 
0.179  
kg/kwh  

 
Solar  
Fuel oil  

 
41000  
kj/kg  

 
0.214  
kg/kwh  

 
0.325  
kg/kwh  

 
0.266  
kg/kwh  

 
0.187  
kg/kwh  

 
Mazut  
Heavyfuel 
oil  

 
40000  
kj/kg  

 
0.225 
kg/kwh  

 
Nuk 
rekomandoh
et  

 
0.273 
kg/kwh  

 
Nuk 
rekomandoh
et të përdoret  

Qymyr guri  
Hard coal  

29300 
 kj/kg  

Nuk përdoret 
direkt  

Nuk përdoret 
direkt  

0.384 
kg/kwh  

Nuk përdoret 
direkt  

 
Qymyr linjit 
Lignite coal  

 
15070  
kj/kg  

 
Nuk përdoret 
direkt  

 
Nuk përdoret 
direkt  

 
0.771 
 kg/kwh  

 
Nuk përdoret  
direkt  

_________________________________________________________________________
____________ 

6. Për zbatimin e këtij neni autoritetet kompetente zbatojnë mutatis mutandis 
procedurën e parashikuar në dispozitat zbatuese të ligjit “Për akcizat në Republikën e 
Shqipërisë”, për rimbursimin e akcizës.”. 

 
PJESA VI 

DISPOZITAT E FUNDIT 
 

 
Neni 614 

 
1. Të gjitha referencat e bëra në këto dispozita zbatuese për një nen ose paragraf, pa 
specifikime të mëtejshme, i referohen nenit ose paragrafit përkatës në po këto dispozita 
zbatuese. Kur bëhen referenca për nene në ligje të tjera, referenca përkatëse specifikon se 
në cilin ligj ndodhet neni i referuar. 
 
2. Referencat për dispozitat e shfuqizuara do të kuptohen si referenca për këto 
dispozita zbatuese. 

 
Neni 615 

 
 
Me hyrjen në fuqi të këtyre dispozitave zbatuese, të gjitha aktet nënligjore që janë nxjerrë 
në zbatim të akteve ligjore të përmendura në nenin 300 të Kodit, si dhe çdo dispozite tjetër 
që bie në kundërshtim me këto dispozita zbatuese, shfuqizohen. 

 
Neni 616 
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Këto Dispozita Zbatuese hyjnë në fuqi daten e hyrjes në fuqi të ligjit nr.8449, datë 
27.01.1999 "Kodi Doganor i Republikës sëShqipërisë" 
 
Ato do të fillojnë të zbatohen nga 15 Maji i vitit 1999. 
 
Këto dispozita janë të detyrueshme në tërësinë e tyre dhe zbatohen drejtpërsëdrejti në 
Republikën e Shqipërisë. 
 
Tiranë, me 13.04.1999 

RYETARI I KËSHILLIT TË MINISTRAVE 
Pandeli Majko 
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ANEKSI I 

NË PËRPUTHJE ME PJESËN II, TITULLI I KREU 3, NENI 10 I DISPOZITAVE ZBATUESE TË KODIT. (*VKM 172 DATE 
29.3.2006) 

 

Kategoria Eprori i Drejtperdrejte Kriteret e Arsimimit Kriteret Profesionale Kritere te Tjera 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Ministri i Financave Diplomë Universitare në 
shkencat ekonomike, juridike si 
dhe universitete te tjera qe do te 
konsiderohen te pershtatshme. 

Kane perparesi kandidatet me 
arsim jashte vendit dhe grada 
pasuniveritare 
MASTER/Doktorature etj ne 
fushat e mesiperme. 

Të kete te paktën 1 vit 
eksperiencë pune si nendrejtor i 
pergjithshem, ose të paktën 4 
vjet eksperiencë pune ne nje post 
te kategorise A, si dhe te pakten 
4 vjet eksperience pune ne poste 
te barasvlereshme me sa me 
siper per zyrtaret e larte te 
sherbimit publik  

Njohje e të paktën një 
gjuhe të huaj, kryesore 
(anglisht ose frengjisht). 
Kërkesat e vendit të 
punës. 

Zëvendes 
Drejtori i 
Përgjithshëm 

Drejtori i Përgjithshëm  Diplomë Universitare në 
shkencat ekonomike, juridike si 
dhe universitete te tjera qe do te 
konsiderohen te pershtatshme. 

Kane perparesi kandidatet me 
arsim jashte vendit dhe grada 
pasuniveritare 
MASTER/Doktorature etj ne 
fushat e mesiperme. 

Të kete te paktën 4 vjet 
eksperiencë pune ne nje post te 
kategorise A.  

Të paktën 4 vjet eksperiencë 
pune ne poste te barasvlereshme 
me Zv.drejtorin e Pergjithshem 
per zyrtaret e larte te sherbimit 
publik 

Njohje e të paktën një 
gjuhe të huaj, kryesore 
(anglisht ose frengjisht). 
Kërkesat e vendit të 
punës. 

Zyrtar i 
Kategorisë A 

Drejtori i Përgjithshëm 

Zv. Drejtori i Përgjithshëm 
përgjegjës për fushën 

Diplomë Universitare në 
shkencat ekonomike, juridike si 
dhe universitete te tjera qe do te 
konsiderohen te pershtatshme. 

Të kete te paktën 2 vjet 
eksperiencë pune pa nderprerje 
ne nje post te kategorise B.  

Njohje e të paktën një 
gjuhe të huaj, kryesore 
(anglisht ose frengjisht). 
Kërkesat e vendit të 



REPUBLIKA E SHQIPËRISË- INFORMACIONI TARIFOR I DETYRUESHËM ANEKSI  2 ITD 
1 1  Autoritetet doganore kompetente 2   Referenca e ITD 

 
 
 
 
 
 

3   Mbajtësi  ( emri dhe adresa) konfidenciale 4    Data e fillimit të vlefshmërisë 
 
 
 
 
 
 

Shënim i rëndësishëm 5    Data dhe referenca e kërkesës 
 

Pa rënë ndesh me dispozitat e nenit 22 (4) dhe (5) të Kodit 
Doganor ky ITD mbetet i vlefshëm për 6 vjet duke 
filluar nga data 
në të cilën bëhet i vlefshëm. 6   Klasifikimi i mallrave në nomenklaturën 
doganore 
Informacioni i dhënë do të ruhen në një data-base të Drejtorisë së 
Përgjithshme të Doganave për qëllime të zbatimit të Dispozitave 
Zbatuese të Kodit Doganor. 

1 Mbajtësi ka të drejtë të ankohet kundër këtij ITD. 
 
 

7   Përshkrimi i mallrave 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8   Emërtimi tregtar dhe informacion plotësues confidenciale 
 
 
 
 
 
 
 

9   Justifikim i klasifikimit të mallrave 
 
 
 
 
 
 
 

10   Ky ITD është lëshuar mbi bazën e materialeve të mëposhtme të dhëna nga kërkuesi: 
 
 
 

Përshkrim Broshura Foto Mostra Të tjera 
 
 
 

Vendi Firma Vula 
 
 

Data 



REPUBLIKA E SHQIPËRISË---INFORMACIONI TARIFOR I DETYRUEDHËM ITD 
2 1  Autoritetet doganore kompetente 2   Referenca e ITD 

 
 
 
 
 
 

3   Mbajtësi  (emri dhe adresa) confidencial 4    Data e fillimit të vlefshmërisë 
 
 
 
 
 
 

 
Shënim i rëndësishëm 5   Data dhe referenca e kërkesës 

 
Pa rënë ndesh me dispozitat e nenit 22 (4) dhe (5) të Kodit Doganor ky 

ITD mbetet i vlefshëm për 6 vjet duke filluar nga data 
në të cilën bëhet i vlefshëm. 6   Klasifikimi i mallrave në nomenklaturën doganore 

 
Informacioni i dhënë do të ruhen në një data-base të Drejtorisë së 
Përgjithshme të Doganave për qëllime të zbatimit të Dispozitave 
Zbatuese të Kodit Doganor. 

 
Mbajtësi ka të drejtë të ankohet kundër këtij ITD. 

2 
 
 
 

7   Përshkrimi i mallrave 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8   Emërtimi tregtar dhe informacion plotësues confidencial 
 
 
 
 
 
 
 

9   Justifikim i klasifikimit të mallrave 
 
 
 
 
 
 
 

10 Ky ITD është lëshuar mbi bazën e materialeve të mëposhtme të dhëna nga kërkuesi: 
 
 
 

Përshkrim Broshura Foto Mostra Të tjera 
 
 

Vendi Firma Vula 
 
 

Data 



REPUBLIKA E SHQIPËRISË---INFORMACIONI TARIFOR I DETYRUEDHËM ITD 
3 1  Autoritetet doganore kompetente 2   Referenca e ITD 

 
 
 
 
 
 
 

3   Mbajtësi  (emri dhe adresa) confidencial 4    Data e fillimit të vlefshmërisë 
 

 
 
 
 
 
         Shënim i rëndësishëm 5   Data dhe referenca e kërkesës 
  

Pa rënë ndesh me dispozitat e nenit 22 (4) dhe (5) të Kodit Doganor ky 
ITD mbetet i vlefshëm për 6 vjet duke filluar nga data 
në të cilën bëhet i vlefshëm. 6   Klasifikimi i mallrave në nomenklaturën doganore 
 
Informacioni i dhënë do të ruhen në një data-base të Drejtorisë së 
Përgjithshme të Doganave për qëllime të zbatimit të Dispozitave 
Zbatuese të Kodit Doganor. 

3 
Mbajtësi ka të drejtë të ankohet kundër këtij ITD. 

 
 

7   Përshkrimi i mallrave 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8   Emërtimi tregtar dhe informacion plotësues confidencial 
 
 
 
 
 
 
 

9   Justifikim i klasifikimit të mallrave 
 
 
 
 
 
 

10 Ky ITD është lëshuar mbi bazën e materialeve të mëposhtme të dhëna nga kërkuesi: 
 
 
 

Përshkrim Broshura Foto Mostra Të tjera 
 
 

Vendi Firma Vula 
 
 

Data 



REPUBLIKA E SHQIPËRISË---INFORMACIONI TARIFOR I DETYRUESHËM ITD 
4 11 Autoritetet doganore kompetente që duhet të kontatohen për 12  Referenca e ITD 

informacion shtesë ( emri, adresa e plotë, telefon, fax) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

4  Fjalë kyçe: 



ANEKS
I 3 

 
1. Consignor (Dërguesi)  

Nr. 000000 
 
 
 

ORIGINAL 
ORIGJINAL  (Shënohet numri rendor i lëshimit) 

 
REPUBLIC  OF  ALBANIA 

(REPUBLIKA  E  SHQIPERISE) 
 
 
 

CERTIFICATE  OF  ORIGIN 
(ÇERTIFIKATE  ORIGJINE) 

2. Consignee (Marrësi) 

 

3. Place of origin (Vendi i origjinës) 

 
4. Transport details (Optional) 

(Detaje të transportit (Fakultative)) 
5. Remarks (Shënime) 

 
 

6. Item number, marks, numbers, number and kind of packages; description of goods 
(Numri i artikullit, markat, numri dhe lloji i kolive; përshkrimi i mallrave) 

7. Quantity 
(Sasia) 

  

8 THE UNDERSIGNED AUTHORITY CERTIFIES THAT THE GOOODS DESCRIBED ABOVE ORIGINATE IN THE COUNTRY SHOWN IN BOX 3 
(AUTORITETI NENSHKRUES VERTETON SE MALLRAT E PERSHKRUARA ME SIPER E KANE ORIGJINEN NE VENDIN E TREGUAR NE KUTINE 3) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Place and date of issue, name, signature and stamp of competent authority 
(Vendi dhe data e lëshimit, emri, firma dhe vula e autoriteteve kompetente) 



 

1. Consignor (Dërguesi)  
Nr. 000000 

 
 
 

COPY 
KOPJE  (Shënohet numri rendor i lëshimit) 

 
REPUBLIC  OF  ALBANIA 

(REPUBLIKA  E  SHQIPERISE) 
 
 
 

CERTIFICATE  OF  ORIGIN 
(ÇERTIFIKATE  ORIGJINE) 

2. Consignee (Marrësi) 

 

3. Place of origin (Vendi i origjinës) 
 

4. Transport details (Optional) 
(Detaje të transportit (Fakultative)) 

5. Remarks (Shënime) 
 

 

 
6. Item number, marks, numbers, number and kind of packages; description of goods 

(Numri i artikullit, markat, numri dhe lloji i kolive; përshkrimi i mallrave) 

7. Quantity 
(Sasia) 

  

8. THE UNDERSIGNED AUTHORITY CERTIFIES THAT THE GOOODS DESCRIBED ABOVE ORIGINATE IN THE COUNTRY 
SHOWN IN BOX 3 (AUTORITETI NENSHKRUES VERTETON SE MALLRAT E PERSHKRUARA ME SIPER E KANE ORIGJINEN NE 
VENDIN E TREGUAR NE KUTINE 3) 
 
 
 
 
 
 
 
Place and date of issue, name, signature and stamp of competent authority 
(Vendi dhe data e lëshimit, emri, firma dhe vula e autoriteteve kompetente) 



 

1. Consignor (Dërguesi)  
Nr. 000000 

 
APPLICATION 

  KERKESE 

  
  

 
 
 

     



  
 
 

CERTIFICATE OF ORIGIN 
(ÇERTIFIKATE  ORIGJINE) 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 
  
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Transport details (Optional) 
(Detaje të transportit (Fakultative)) 
 
 
 
 
 

5. Remarks (Shënime) 
 
 
 
 
 
 

  
  
  



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

(1) Firma e një agjenti duhet të ndiqet nga emri i tij i shkruar me shkronja të mëdha. 



 

Aneksi 4 
Lista e operacioneve të përpunimit ose proceseve që kërkohet t’i nënshtrohen mallrat jo-
origjinuese në mënyrë që produkti përfundimtar të përfitojë statusin e origjinës. 

  
Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 

jep statusin e origjinës 
(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
Kapitulli 1 Kafshët e gjalla Të gjitha kafshët e kapitullit 1 të 

për-dorura janë tërësisht 
origjinuese 

  

Kapitulli 2 Mishi dhe të brëndëshmet e 
ngrë-nëshme të mishit 

Prodhime në të cilat të gjitha 
materia-let e Kapitujve 1 dhe 2 të 
përdorur janë tërësisht origjinuese 

  

Kapitulli 3 Peshku e kafshët guackore të 
nenujëshme, molusqet e 
kafshët e tjera jovertebrore 
ujore 

Prodhime në të cilat të gjitha 
materia-let e Kapitullit 3 të 
përdorur janë tërësisht origjinuese 

  

Ex Kapitulli 4 
  
  

Produktet bulmetore; vezet e 
zogjve; mjalte natyral; 
produkte të ngrenshme me 
origjine prej kafshëve, të 
papërfshira dhe të 
paspecifikuara diku tjetër, 
përveç: 

Prodhime në të cilat të gjitha 
materia-let e Kapitullit 4 të 
përdorur janë tërësisht origjinuese 

  

0403 Dhalle, qumesht e krem i 
prerë, kos, kefir e qumësht e 
krem tjetër të fermentuara ose 
të acidifikuara, nëse janë  ose 
jo të koncentruara ose që  
përmbajnë sheqer shtesë ose 
lëndë të tjera ëmbëlsuese ose 
lëndë aromatizuese ose që  
për-mbajnë fruta, arra ose 
kakao  shtesë 

  
Prodhime në të cilat : 
- Të gjitha materialet e Kapitullit 
4 të përdorur janë tërësisht 
origjinuese 
- Të gjitha lëngjet e frutave 
(përjashtuar ato të ananasit, qitros 
ose greipfrutit)  të kreut 2009 të 
përdorur janë  origjinuese 
- vlera e çdo materiali të përdorur 
të Kapitullit  17 nuk kalon vleren 
prej 30% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

Ex Kapitulli 5 
  

Produktet me origjinë prej 
kaf-shëve, të papërfshira dhe 
të paspecifikuara diku tjetër; 
përveç  

Prodhime në të cilat të gjitha 
materialet e Kapitullit 5 të 
përdorur janë tërësisht origjinuese 

  

ex 0502 Qime dhe lesh të derrave të 
përgatitur, derrave të tredhur 
ose derrave të egër 

Pastrimi, disifektimi, ndarja dhe 
drejtimi i qimeve dhe leshit 

  

Kapitulli 6 Pemët dhe bimët e tjera, të 
gjalla; zhardhokët, rrënjët dhe 
të ngjash-met me to; lulet e 
prera dhe gjeth-najat 
zbukuruese 

Prodhime në të cilat : 
- të gjitha materialet e Kapitullit 6 
të përdorur janë tërësisht 
origjinuese 
- vlera e çdo materiali të përdorur 
nuk kalon vleren prej 50% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

  

Kapitulli 7 Zarzavatet e ngrënëshme dhe 
rrenjet dhe tuberat perkates 

Prodhime në të cilat të gjitha 
materialet e Kapitullit 7 të 
përdorur janë tërësisht origjinuese 

  

Kapitulli 8 Frutat dhe arrat e 
ngrënëshme; lëkurat e 
agrumeve ose të pjeprave 

Prodhime në të cilat : 
- të gjitha frutat dhe arrat të 
përdorur janë tërësisht origjinuese 
- vlera e çdo materiali të 
Kapitullit  17 të përdorur nuk 
kalon vleren prej 30% të çmimit 
ex-ëorks të produktit  

  

ex Kapitulli 9 Kafe, çaj, mate dhe erëza, 
përveç: 

Prodhime në të cilat të gjitha 
materialet e kapitullit 9 të 
përdorur janë tërësisht origjinuese 

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
0901 Kafe, nëse është ose jo e 

pjekur ose e dekafezuar; 
lëvoret e lëkurat e kafesë; 
zëvëndësuesit e kafesë që  
përmbajnë kafe në çdo porci-
on 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu 
  

  

0902 Çaj, nëse është ose jo i 
aromatizu-ar 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu 

  

ex 0910 Përzierje të erëxave Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu 

  

Kapitulli 10 Drithërat Prodhime në të cilat të gjitha 
materialet e Kapitullit 10 të 
përdorur janë tërësisht origjinuese 

  

ex Kapitulli 11 Produktet e industrisë 
bluajtëse; malt; niseshtetë; 
inuline; gluteni i grurit, 
përveç 

Prodhime në të cilat të gjitha 
drithrat, zarzavatet e ngrënëshme, 
rrënjët e tuberat e Kreut 0714 ose 
fruta të përdorur janë tërësisht 
origjinuese 

  

ex 1106 Miell, kokrriza e pluhur i 
zarzavateve të thara 
leguminoze të kreut Nr. 0713 

Tharja dhe bluarja e zarzavadeve 
leguminoze të kreut 0708 

  

Kapitulli 12 Farat vajore e frutat me 
përmbaj-tje vajore; kokrra, 
fara e fruta të përziera; bimët 
industriale ose medicinale; 
kashta e tagjia 

Prodhime në të cilat të gjitha 
materialet e Kapitullit 12 të 
përdorur janë tërësisht origjinuese 

  

1301 Lac; gomë natyrale, rrëshirat, 
gomërrëshirat e oleo-rrëshirat 
(për shëmbull, balsamet) 
  

Prodhime në të cilat vlera e çdo 
ma-teriali të kreut 1301 të 
përdorur nuk mund të kalojë 50% 
të çmimit ex-ëorks të produktit   

  

1302 Lëngje e ekstrakte vegjetale; 
substanca pektike, pektinatet 
e pektatet; agar-agar e lëndë 
të tjera ngjitëse e trashëse, 
nëse janë  ose jo të 
modifikuara, të rrjedhura nga 
produktet vegje-tale : 

    

  - Ngjitësa dhe trashësa, të 
modi-fikuara ose të rrjedhura 
nga produktet vegjetale 

Prodhime nga ngjitësat dhe 
trashësat e pamodifikuar 

  

  - Të tjera 
  

Prodhime në të cilat vlera të gjitha 
materialeve të përdorur nuk kalon 
50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

Kapitulli 14 Materialet vegjetale që  
përdoren për thurje; produktet 
vegjetale të papërfshira e të 
paspecifikuara diku tjetër 

Prodhime në të cilat të gjitha ma-
terialet të Kapitullit  14 të 
përdorur janë tërësisht origjinuese 

  

ex Kapitulli 15 Vajra e dhjamra prej kafshëve 
ose vegjetale e produktet e 
ndar-jes së  tyre; yndyrna të 
për-gatitura të ngrënëshme; 
dyllët prej kafshëve ose 
vegjetale, përveç : 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  
  

  

1501 Dhjam derri (përfshirë sallon) 
e dhjami i shpendëve, ndryshe 
nga ai i kreut 0209 ose 1503 : 

    

  - Dhjamra prej kockave ose 
mbetjeve 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu përveç atyre të krerëve 0203, 
0206 ose 0207 ose kockave të 
kreut 0506 

  

  - Të tjera Prodhime prej mishi ose të   



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
brëndsh-meve të ngrënëshme të 
derrit të kreut 0203 ose 0206 ose 
mishit ose të brendshmeve të 
ngrënshme të shpendëve të kreut 
0207 

1502 Dhjami i gjedhëve, deleve ose 
dhive, ndryshe nga ato të 
kreut  1503 

    

  - Dhjamra prej kockave ose 
mbetjeve 
  

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu përveç atyre të krerëve 0201, 
0202, 0204 ose 0206 ose kockave 
të kreut 0506 

  

  - Të tjera 
  

Prodhime në të cilat të gjitha 
materi-alet e Kapitullit 2 të 
përdorur janë tërësisht origjinuese 

  

1504 Dhjamra e vajra dhe 
fraksionet e tyre, të peshkut 
ose të sisorëve detare, nëse 
janë  ose jo të rafinu-ara, por 
jo të modifikuara kimikisht : 

    

  - Fraksione solide Prodhime nga materiale të çdo 
kreu, përfshirë materiale të tjera të 
kreut 1504 

  

  - Të tjera Prodhime në të cilat të gjithë 
materi-alet e Kapitujve 2 dhe 3 të 
përdorur duhet të jenë tërësisht 
origjinuese 

  

ex 1505 Lanolin e rafinuar Prodhime prej vajrave të leshit të 
papërpunuar të kreut 1505 

  

1506 Dhjamra e vajra të tjera me 
origji-në prej kafshëve e 
fraksionet e ty-re, nëse janë  
ose jo të rafinuara, por jo të 
modifikuara kimikisht : 

    

  - Fraksione solide Prodhime nga materiale të çdo 
kreu, përfshirë materiale të tjera të 
kreut 1506 

  

  - Të tjera Prodhime në të cilat të gjithë 
materi-alet e Kapitullit 2 të 
përdorur janë tërësisht origjinuese 

  

1507 deri 1515 Vajra vegjetale e fraksionet e 
tij : 

    

  - Soje, kikiriku, palme, kopre, 
thelb palme, babasu, vaj 
tungu e oitika, dyllë mersine e 
japonez, fraksionet e vajit të 
jajobës e vajra për përdorime 
teknike e indus-triale të 
ndryshme nga prodhimet e 
ushqimit për konsum njerëzor 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu,  përveç atij të produktit   
  

  

  - Fraksionet solide, 
përjashtuar ato të vajit jajoba  

Prodhime prej materialeve të tjera 
të kreut 1507 deri 1515 

  

  - Të tjera Prodhime në të cilat të gjitha 
materialet vegjetale të përdorura 
janë tërësisht origjinuese 

  

1516 Yndyrna me origjinë prej 
kafshëve ose vegjetale dhe 
vajra dhe fraksionet e tyre, 
tërësisht ose pjesërisht të 
hidrogjenizuara, të 
interesterifikuara, të 
riesterifikua-ra ose të 

Prodhime në të cilat : 
- të gjitha materialet e Kapitullit 2 
të përdorur janë tërësisht 
origjinuese 
- të gjithë materialet vegjetale të 
për-dorur janë tërësisht 
origjinuese. Megjithatë, materialet 

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
elaidinifikuara, nëse janë  ose 
jo të rafinuara, por jo më tej të 
përgatitura 

e krerëve 1507, 1508, 1511 dhe 
1513 mund të përdoren 

1517 Margarinë; përzierjet ose 
përga-titjet e ngrënëshme të 
vajrave e dhjamrave vegjetale 
ose prej kaf-shëve ose vajra 
ose të fraksioneve të 
yndyrnave ose vajrave të 
ndryshme të këtij Kapitulli, të 
ndryshme nga yndyrnat ose 
vajrat e ngrënshme ose të 
fraksioneve të tyre të kreut 
1516 

Prodhime në të cilat : 
- të gjitha materialet e Kapitullit 2 
dhe 4 të përdorur janë tërësisht 
origjinuese 
- të gjithë materialet bimore të 
përdo-rur janë tërësisht 
origjinuese. Megjithatë, materialet 
e krerëve 1507, 1508, 1511 dhe 
1513 mund të përdo-ren 

  

Kapitulli 16 Ushqimet e përgatitura prej 
mishit, prej peshkut ose prej 
krustaceve, prej molusqeve 
ose prej kafshëve të tjera 
jovertebrore ujore 

Prodhime: 
- prej kafshëve të Kapitullit  1, 
dhe/ose  
- në të cilët të gjitha materialet e 
Kapitullit 3 të përdorur janë 
tërësisht origjinuese 

  

ex Kapitulli 17 Sheqernat dhe ëmbëlsirat prej 
sheqeri, përveç : 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

  

ex 1701 Sheqer i prodhuar nga kallam 
sheqeri ose nga panxhar 
sheqeri e saharoza kimikisht e 
pastër, në gjëndje të ngurtë, të 
aromatizuar ose lëndë 
ngjyruese 

Prodhime në të cilat vlera e çdo 
materiali të Kapitullit  17 të 
përdorur nuk kalon 30% të çmimit 
ex-ëorks të produktit  

  

1702 Sheqerëra të tjera, përfshirë 
laktozen, maltozen, glukozen 
e fruktozen kimikisht të 
pastra, në gjëndje të ngurtë; 
shurupet e sheqerit që  nuk 
përmbajnë lëndë aromatizuese 
e ngjyruese shtesë; mjaltë 
artificial, nëse është ose jo i 
përzier me mjaltë natyral; 
karamel : 

    

  - Maltoza dhe fruktoza të 
pastra kimikisht 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu përfshirë materiale të tjera të 
kreut 1702 

  

  - Sheqerëra të tjera në forma 
të ngurta, të aromatizuara ose 
të ngjyrosura 

Prodhime në të cilat vlera e çdo 
materiali të Kapitullit  17 të 
përdorur nuk kalon 30% të çmimit 
ex-ëorks të produktit   

  

  - Të tjera Prodhime në të cilat të gjithë 
materialet e përdorur janë  
origjinuese 

  

ex 1703 Melasat e rezultuara nga eks-
tragimi ose rafinimi i sheqerit, 
të aromatizuara ose të 
ngjyrosura 

Prodhime në të cilat vlera e çdo 
materiali të Kapitullit  17 të 
përdorur nuk kalon 30% të çmimit 
ex-ëorks të produktit 

  

1704 Embëlsirat prej sheqerit 
(përfshirë çokollatën e 
bardhë), që nuk përmbajnë 
kakao 

Prodhime: 
- prej materialeve të çdo kreu 
përveç atij të produktit, dhe 
- në të cilat vlera e çdo materiali 
të Kapitullit  17 të përdorur nuk 
kalon  
30% të çmimit ex-ëorks të 
produktit 

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
Kapitulli 18 Kakao e përgatitjet prej 

kakaos 
Prodhime: 
- prej materialeve të çdo kreu 
përveç atij të produktit , dhe 
- në të cilat vlera e çdo materiali 
te 
Kapitullit 17 të përdorur nuk 
kalon  
30% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

1901 Ekstrakt malti; përgatitjet 
ushqi-more prej miellit, 
kokrrizave, ni-seshtesë ose 
ekstraktit të maltit, që  nuk 
përmbajnë kakao ose që  
përmbajnë kakao ndaj peshës 
me pak së 40% të llogaritur 
mbi një bazë totalisht të 
çyndyrosur, të paspecifikuara 
e të papërfshira diku tjetër; 
përgatitjet ushqimore të 
mallrave të krerëve Nr.0401 
deri 0404, që nuk përmbajnë 
kakao ose që përmbajnë 
kakao ndaj peshës më pak së 
5 % të llogaritur mbi një bazë 
totalisht të çyndyrosur, të 
papërfshira e të 
paspecifikuara diku tjetër 

    

  - Ekstrakt malti Prodhime prej drithrave të 
Kapitullit  10 

  

  - Të tjera Prodhime: 
- prej materialeve të çdo kreu 
përveç atij të produktit , dhe 
- në të cilat vlera e çdo materiali 
të Kapitullit  17 të përdorur nuk 
kalon 30% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

1902 Brumrat, nëse janë ose jo të 
gatu-ar ose të mbushur (me 
mish ose me substanca të 
tjera) ose të për-gatitur 
ndryshe, të tilla si spageti, 
makarona, makarona petë, 
lasa-nje, gnocchi, ravioli, 
kaneloni; couscous nëse janë 
ose jo të për-gatitur : 

    

  - Me përmbajtje 20% ose me 
pak sipas peshës të mishit, të 
brëndës-meve të mishit, 
peshkut, krustan-ceve ose 
molusqeve 

Prodhime në të cilat të gjithë 
drithrat e nënproduktet e tyre 
(përjashtuar mie-llin durum e 
nënproduktet e tij) të përdorur 
janë tërësisht origjinuese 

  

  - Me përmbajtje më shumë se 
20% sipas peshës të mishit, të 
brëndëshmeve të mishit, 
peshkut, krustanceve ose 
molusqeve 
  

Prodhime në të cilat : 
- të gjitha drithrat dhe 
nënproduktet (përveç miellit 
durum dhe nënproduk-teve të tij) 
të përdorura janë tërësisht 
origjinuese, dhe  
- të gjitha materialet e Kapitullit 2 
dhe 3 të përdorur janë tërësisht 
origjinuese 

  

1903 Tapioka e zëvëndësuesit e tij 
përgatitur nga niseshteja, në 
formën e fetëzave, kokrrave, 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kapitulli, përveç nisështësë së 
patates të kreut 1108 

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
margaritarëve, topthash ose 
në forma të ngjashme 

  

1904 Ushqimet e përgatitura fituar 
prej bymimit ose pjekjes së 
drithrave ose të produkteve të 
tyre (p.sh.  fetëza drithi); 
drithrat (ndryshe nga misri (si 
drith)) në formë kokrre ose në 
formë fetëzash ose kokrra të 
punuara ndryshe (për-veç 
miellit e kokrrizave të 
miellit), të paragatuara ose të 
për-gatitura ndryshe, të 
papërfshira ose të 
paspecifikuara diku tjetër 

Prodhime  : 
- prej materialeve të çdo kreu, 
përveç atyre të kreut 1806, 
- në të cilat të gjithë drithrat e 
miellrat (përveç miellit durum e 
nënproduktve të tij e misrit zea 
indurata) të përdorur janë 
tërësisht origjinuese, dhe  
- në të cilën vlera e çdo materiali 
të Kapitullit  17 të përdorur nuk 
kalon 30% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

1905 Bukë, torta, kek, biskota e 
produkte të tjera të furrëtarit, 
nëse përmbajnë ose jo kakao; 
nafore, hapet (kapsulat) bosh 
të një lloji të përshtatshëm për 
qellime far-maceutike, vaferet 
me shtresa, letër orizi e 
produkte të ngjashme 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu përveç atyre të Kapitullit  11 

  

ex Kapitulli 20 Përgatitje prej zarzavateve, 
fruta-ve, arrave ose pjesëve të 
tjera të bimëve, përveç : 

Prodhime në të cilat të gjithë 
frutat, arrat ose zarzavatet e 
përdorura janë tërësisht 
origjinuese  

  

ex 2001 Yams, panxhar e pjesë të tjera 
të ngrënëshme të ngjashme të 
bimë-ve, me përmbajtje 5% 
ose më shumë  sipas peshës të 
niseshtesë, të përgatitura ose 
të ruajtura në uthull ose në 
acid acetic 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu përveç atij të produktit  
  

  

ex 2004 
dhe 2005 

Patate në formë mielli, mielli 
të trashë ose ciflash, të 
përgatitura ose të ruajtura 
ndryshe nga në uthull ose në 
acid acetik 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu përveç atij të produktit  
  

  

2006 Zarzavate, fruta, arra, lëkura 
fru-tash e pjesë të tjera të 
bimëve, të ruajtura në sheqer 
(të thara, të sheqerosura ose të 
kristalizuara) 

Prodhime në të cilën vlera e çdo 
materiali të Kapitullit  17 të 
përdorur nuk kalon 30% të çmimit 
ex-ëorks të produktit  

  

2007 Reçelet, peltet e frutave, 
marma-latat, pure frutash ose 
arrash e brum frutash ose arra, 
që janë për-gatitje të gatuara, 
nëse përmbajnë ose jo sheqer 
ose lëndë të tjera ëmbëlsuese 
shtesë 

Prodhime: 
- prej materialeve të çdo kreu, 
përveç atij të produktit , dhe 
- në të cilat vlera e çdo materiali 
të Kapitullit  17 të përdorur nuk 
kalon 30% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

ex 2008 - Arra, që nuk përmbajnë 
sheqer ose aromatikë shtesë 
  

Prodhime në të cilat vlera e arrave 
dhe vajrave bimore origjinuese të 
kreut 0801, 0802 dhe 1202 deri 
1207 të përdorur e kalon 60% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

  

  - Gjalp kikiriku; përzierje të 
bazu-ara në drithra; zemra 
palme; misër (drith) 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

  

  - Të tjera, përveç frutave dhe 
arra-ve të gatura ndryshe nga 
me avull ose vlim me ujë, 

Prodhime: 
- prej materialeve të çdo kreu, 
përveç atij të produktit, dhe 

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
duke mos për-mbajtur sheqer 
shtesë, të ngrira  

- në të cilat vlera e çdo materiali 
të Kapitullit  17 të përdorur nuk 
kalon 30% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

2009 Lëngje frutash (përfshirë 
mushtin e rrushit) e lëngje 
zarzavatesh, të pafermentuara 
e që nuk përm-bajnë lëndë 
alkoolike shtesë, nëse 
përmbajnë sheqer ose lëndë të 
tjera ëmbëlsuese shtesë 

Prodhime: 
- prej materialeve të çdo kreu, 
përveç atij të produktit, dhe 
- në të cilat vlera e çdo materiali 
të Kapitullit  17 të përdorur nuk 
kalon 30% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

ex Kapitulli 21 Përgatitje të ndryshme të 
ngrënëshme, përveç : 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

  

2101 Ekstrakte, esenca e 
konçentrate, të kafesë, çajit 
ose matesë dhe përgatitjet me 
bazë të këtyre pro-dukteve ose 
me bazë të kafesë, çajit ose 
matesë; çikore e pjekur e 
zëvëndësuesit e tjerë të pjekur 
të kafesë, dhe ekstraktet, 
esencat dhe konçentratet prej 
tyre 

Prodhime: 
- prej materialeve të çdo kreu, 
përveç atij të produktit, dhe 
- në të cilat të gjitha çikoret e 
përdorura janë tërësisht 
origjinuese 
  

  

2103 Salcat e përgatitjet prej tyre; 
erëza të përziera e 
aromatizues të përzi-er; miell 
e kokrriza mielli mustar-de e 
mustarde të përgatitur : 

    

  - Salcat e përgatitjet prej tyre; 
erëza të përziera e 
aromatizues të përzierë 
  

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit . 
Megjithatë miell e kokrriza mielli 
mustardë dhe mustardë e 
përgatitur mund të përdoren 

  

  - Miell mustarde dhe ushqim 
dhe mustardë e përgatitur 

Prodhime prej materiale të çdo 
kreu 

  

ex 2104 Supat e lëngjet e mishit si dhe 
përgatitjet prej tyre 

Prodhime prej materiale të çdo 
kreu përveç zarzvateve të 
përgatitura ose të ruajtura të kreut 
2002 deri 2005 

  

2106 Përgatitje ushqimore të papër-
fshira e të paspecifikuara diku 
tjetër 

Prodhime: 
- prej materialeve të çdo kreu, 
përveç atij të produktit, dhe 
- në të cilat vlera e çdo materiali 
të Kapitullit  17 të përdorur nuk 
kalon 30% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

ex Kapitulli 22 Pijet, alkoolet dhe uthullat; 
përveç : 
  

Prodhime: 
- prej materialeve të çdo kreu, 
përveç    atij të produktit,  
- në të cilat i gjithë rrushi ose çdo 
nënprodukt rrushi i përdorur janë  
origjinuese 

  

2202 Ujrat, përfshirë ujrat minerale 
e ujrat e gazuar, që përmbajnë 
she-qer ose lëndë të tjera 
ëmbëlsuese ose aromatizuese,  
shtesë, e pije të tjera jo-
alkoolike, pa përfshirë lëngun 
e frutave ose të zarzavate-ve 
të kreut Nr. 2009 
  

Prodhime: 
- prej materialeve të çdo kreu, 
përveç atij të produktit, 
- në të cilat vlera e çdo materiali 
të Kapitullit  17 të përdorur nuk 
kalon 30% të çmimit ex-ëorks të 
produktit, dhe 
- në të cilat çdo lëng frutash të 
përdorur (përveç lëngjeve të 
ananasit, qitros dhe greit-frutit) 

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
janë origjinue-se   

2207 Alkool etilik jo i denatyruar i 
një force alkoolike ndaj 
volumit prej 80% vol ose më 
e lartë; alkool etilik e alkoole 
të tjera, të denaty-ruara, të çdo 
lloj force 
  

Prodhime: 
- prej materialeve të çdo kreu, 
përveç kreut 2207 ose 2208, dhe 
- në të cilët i gjithë rrushi ose 
nënpro-dukt nga rrushi të 
përdorur janë  tërë-sisht origjinues 
ose nëqoftëse të gji-tha materialet 
e tjera të përdorura ja-në tashmë 
origjinuese, pije alkolike mund të 
perdoren në një kufi deri 5% sipas 
volumit 

  

2208 Alkool etilik jo i denatyruar i 
një force alkoolike ndaj 
volumit prej më pak së  80 % 
vol; pije alkooli-ke, likere e 
alkoole të tjera 
  

Prodhime: 
- prej materialeve të çdo kreu, 
përveç kreut 2207 ose 2208, dhe 
- në të cilët i gjithë rrushi ose 
nënpro-dukt nga rrushi të 
përdorur janë  tërë-sisht origjinues 
ose nëqoftëse të gjitha materialet 
e tjera të përdorura janë  tashmë 
origjinuese, pije alkoolike mund 
të përdoren në një kufi deri 5% 
sipas volumit 

  

ex Kapitulli 23 Mbetjet e kthimet nga 
industritë ushqimore; tagjia e 
përgatitur për kafshët; përveç 
: 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

  

ex 2301 Ushqim balene, miell, ushqim 
dhe toptha prej peshku ose 
krustacesh, molusqesh e 
kafshëve të tjera jovertebrore 
ujore, të papërshtat-shme për 
konsum njerëzor 

Prodhime në të cilat të gjitha 
materialet e Kapitujve 2 dhe 3 të 
përdorur janë tërësisht origjinuese 
  

  

ex 2303 Mbetjet prej prodhimeve të 
nise-shtesë së mistrit 
(përjashtuar lën-gjet e 
konçentruar së tepërmi), me 
përmbajtje proteine të 
llogaritur ndaj produktit të 
thatë që kalon 40% ndaj 
peshës.  

Prodhime në të cilat të gjitha 
misrat e përdorur janë tërësisht 
origjinuese 
  

  

ex 2306 Vaj i trashë dhe mbetje të 
tjera të forta, përfituar nga 
përpunimi i vajit të ullirit, që 
përmban më shumë se 3% vaj 
ulliri. 

Prodhime në të cilat të gjithë 
ullinjtë e përdorur janë tërësisht 
origjinuese  

  

2309 Përgatitjet e një lloji të 
përdorur në ushqimin e 
kafshëve 

Prodhime në të cilat : 
- të gjithë drithrat, sheqeri ose 
mala-sat, mishi ose qumështi i 
përdorur janë  tashmë origjinuese, 
dhe 
- të gjitha materialet e Kapitullit 3 
të përdorur janë tërësisht 
origjinuese 

  

ex Kapitulli 24 Duhani dhe zëvëndësuesit e 
për-punuar të duhanit; përveç 
: 

Prodhime në të cilat të gjithë 
materialet e Kapitullit 24 të 
përdorur janë tërësisht origjinuese 

  

2402 Puro, cigare e cigarillos, prej 
duhanit ose prej 
zëvëndësuesve të  duhanit 

Prodhime në të cilat të paktën 
70% sipas peshës së duhanit të 
papërpunuar ose mbetjeve të 
duhanit të kreut 2401 të përdorur 
janë origjinuese  

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
ex 2403  Duhan për pirje 

  
Prodhime në të cilat të paktën 
70% sipas peshës së duhanit të 
papërpu-nuar ose mbetjeve të 
duhanit të kreut 2401 të përdorur 
janë  origjinuese 

  

ex Kapitulli 25 Kripërat; sulfuret; oksidet e 
gurët, materialet suvatuese, 
gëlqere e çimento; përveç : 

Prodhime me materiale të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  
  

  

ex 2504 Grafit natyral kristalin, me 
për-mbajtje karbon të 
pasuruar, pas-truar dhe bazë 
(natyral) 

Pasurimi i karbonit në grafit, 
pastrimi e bluarja e grafiteve 
kristaline të papërpunuar 

  

ex 2515 Mermer, thjesht i prerë, nga 
sharrimi ose ndryshe, në 
blloqe ose pllaka në formë 
drejtkëndëshe (përfshirë 
katrorin), të një trashë-sie që 
nuk kalon 25 cm 

Prerje, me sharrë ose ndryshe, të 
mermerit (edhe në se tashmë është 
i prerë) me një trashësi që kalon 
25 cm 

  

ex 2516 Granit, porfir, bazalt, 
shkëmbinjtë ranor e gurë të 
tjerë monumentalë dhe 
ndërtimore, të prera thjesht, 
nga sharrimi ose ndryshe, në 
blloqe ose pllaka në formë 
drej-këndëshe (përfshirë edhe 
katro-rin), të një trashësie që  
nuk kalon 25 cm 

Prerje, me sharre ose ndryshe, të 
mermerit (edhe në së  tashme 
është i prerë) me një trashësi që  
kalon 25 cm 

  

ex 2518 Dolomite të kalçinuara Kalçinimi i dolomiteve të 
pakalçinuar 

  

ex 2519 Karbonat magnezi natyral i 
bluar (magnezite), në 
konteinerë her-metikë të 
mbyllur, dhe okside magnezi, 
nëse janë  ose jo të pas-tra, të 
ndryshëm nga magnezi i 
shkrirë ose magnezi i 
vjetëruar (sintered) 

Prodhime prej materiale të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  
Megjithatë, karbonati i magnezit 
natural (magne-zitet) mund të 
perdoret 
  

  

ex 2520 Gipse në mënyrë speciale 
përgati-tur për dentiste 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorura 
nuk kalon 50% të çmimit ex-ëorks 
të produktit  

  

ex 2524 Fibra natyrale asbesti Prodhime prej konçentrati asbesti   
ex 2525 Pluhur mike Bluarje të mikes ose të mbetjeve 

të mikes 
  

ex 2530 Bojra dheu, të kalçinuar ose 
pluhrëzuar 

Kalçinimi ose bluarja e bojrave të 
dheut 

  

Kapitulli 26 Xeherorët, zgjyrat dhe hiri Prodhime me materiale të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

  

ex Kapitulli 27 Lëndët djegëse minerale, 
vajrat minerale e produktet e 
distilimit të tyre; substancat 
bituminoze; dyllët minerale, 
përveç : 

Prodhime prej materiale të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  
  

  

ex 2707 Vajra në të cilat pesha e 
përbërë-sve aromatike kalon 
ato joaroma-tike, duke qënë 
vajra të ngjashëm me ato 
minerale përftuar nga 
destilimi në temperatura të 
larta të katranit të qymyrit; 
prej të cilës më shumë së  
65% të volumit destilohet në 

Operacione të rafinimit dhe/ose 
një ose më shumë   proçese 
specifike (1) 
ose 
Operacione të tjera në të cilat të 
gji-tha materialet e përdorur janë  
klasif-ikuar brenda një kreu të 
ndryshëm nga ai i produktit. 
Megjithatë, materialet e 

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
një temperaturë deri në 250ºC 
(përfshirë përzierjet e naftës 
spirit e benzolit), për 
përdorim si lëndë djegëse për 
energji ose për ngrohje  

klasifikuara në të njejtin kre me 
ate të produktit  mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 50% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

ex 2709 Vajra të papërpunuara të 
përfitu-ara prej mineraleve 
bituminoze 

Destilim shkaterrues i materialeve 
bituminoze 

  

2710 Vajrat e naftës e vajra të 
fituara prej materialeve 
bituminoze, ndryshe nga 
bruto; përgatitje të 
paspecifikuara ose të 
papërfshira diku tjetër, që  
përmbajnë ndaj peshës 70% 
ose më shumë   vajra nafte 
ose vajra të fituara nga 
materialet bituminoze, këto 
vajra duhet të jenë përbërësit 
bazë të përgatitjes 
  

Operacione të rafinimit dhe/ose 
një ose më shumë   proçese 
specifike  (2) ose 
Operacione të tjera në të cilat të 
gjitha materialet e përdorur janë  
klasifikuar brenda një kreu të 
ndryshëm nga ai i produktit. 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuara në të njejtin kre me 
ate të produktit  mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 50% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

  

2711 Gazet e naftës dhe 
hidrokarbure të tjera gazoike 
  

Operacione të rafinimit dhe/ose 
një ose më shumë   proçese 
specifike  (2) 
ose 
Operacione të tjera në të cilat të 
gjitha materialet e përdorur janë  
klasifikuar brenda një kreu të 
ndryshëm nga ai i produktit. 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuara në të njejtin kre me 
ate të produktit  mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 50% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

  

2712 Xelatinë nafte; dyll parafine, 
dyllë, mikrokristaline prej 
naftës, dyll i lëngshëm, 
ozokerit, dyll linjiti, dyll torfe, 
dyllë të tjera minerale, e 
produkte të ngjashme fituar 
nga sinteza ose nga proçese të 
tjera, nëse janë ose jo të 
ngjyrosur 
  

Operacione të rafinimit dhe/ose 
një ose më shumë   proçese 
specifike  (2) 
ose 
Operacione të tjera në të cilat të 
gjitha materialet e përdorur janë  
klasifikuar brenda një kreu të 
ndryshëm nga ai i produktit. 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuara në të njejtin kre me 
ate të produktit  mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 50% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

  

2713 Koks nafte, bitum nafte e 
mbetje të tjera të vajrave të 
naftës ose të vajrave të fituar 
prej materialeve bituminoze 
  

Operacione të rafinimit dhe/ose 
një ose më shumë   proçese 
specifike  (1) 
ose 
Operacione të tjera në të cilat të 
gjitha materialet e përdorur janë  
klasifikuar brenda një kreu të 
ndryshëm nga ai i produktit. 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuara në të njejtin kre me 
ate të produktit  mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 50% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
2714 Bitum e asfalt natyral; rreshpë 

bituminoze ose rreshpë nafte 
e rërë katrani; asfaltitet e 
gurët asfaltik 
  

Operacione të rafinimit dhe/ose 
një ose më shumë   proçese 
specifike  (1) 
ose 
Operacione të tjera në të cilat të 
gjitha materialet e përdorur janë  
klasifikuar brenda një kreu të 
ndryshëm nga ai i produktit. 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuara në të njejtin kre me 
ate të produktit  mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 50% të 
çmimit ex-ëorks të produkti 

  

2715 Përzierje bituminoze të 
bazuara në asfaltin natyral, në 
bitumin na-tyral, në bitumin e 
naftës, në kat-ranin mineral 
ose në terpentinën e katranit 
mineral (psh, mastiçet 
bituminoze, bitum i 
lëngëzuar) 
  

Operacione të rafinimit dhe/ose 
një ose më shumë   proçese 
specifike  (1) 
ose 
Operacione të tjera në të cilat të 
gjitha materialet e përdorur janë  
klasifikuar brenda një kreu të 
ndryshëm nga ai i produktit. 
Megjithatë, materialet e kla-
sifikuara në të njejtin kre me ate 
të produktit  mund të përdoren me 
kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 50% të 
çmimit ex-ëorks të produkti 

  

ex Kapitulli 28 Kimikatet inorganike; 
përbërjet organike ose 
inorganike të meta-leve të 
çmuar, të metaleve të rrallë, të 
elementëve radioaktivë ose të 
izotopeve, përveç : 
  

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit. 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuara në të njejtin kre me 
ate të produktit  mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 20% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  
  

ex 2805 “Mischmetall” 
  

Prodhime me trajtim elektrolitik 
ose termik në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

ex 2811 Trioksid sulfuri 
  

Prodhime prej dioksidit të squfurit 
  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex 2833 Sulfat alumini 
  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

ex 2840 Perbonat sodiumi Prodhime prej disodium 
tetraborate pentahydrate 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex Kapitulli 29 Kimikate organike, përveç : 
  

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit. 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuara në të njejtin kre me 
ate të produktit  mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 20% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produkti 

ex 2901 Hidrokarbonet aciklike, për 
për-dorim si lëndë djegëse 

Operacione të rafinimit dhe/ose 
një ose më shumë   proçese 

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
fuqie ose për ngrohje 
  

specifike (1) 
ose 
Operacione të tjera në të cilat të 
gjitha materialet e përdorur janë  
klasifikuar brenda një kreu të 
ndryshëm nga ai i produktit. 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuara në të njejtin kre me 
ate të produktit  mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 50% të 
çmimit ex-ëorks të pro-duktit  

ex 2902 Ciklanet dhe ciclenet (të 
ndrysh-me nga azulenet), 
benxen, toluol, ksilol për 
përdorim si lëndë dje-gese 
fuqie ose për ngrohje 

Operacione të rafinimit dhe/ose 
një ose më shumë   proçese 
specifike (1) 
Ose 
Operacione të tjera në të cilat të 
gjitha materialet e përdorur janë  
klasifikuar brenda një kreu të 
ndryshëm nga ai i produktit. 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuara në të njejtin kre me 
ate të produktit  mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 50% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

  

ex 2905 Metal alkolatet e alkoolit të 
këtij kreu dhe të etanolit 
  

Prodhime prej materiale të çdo 
kreu, përfshirë materialet e tjera të 
kreut 2905. Megjithatë, metale 
alkolatet e këtij kreu mund të 
përdoren, me kusht që  vlera e 
tyre e pergjithëshme nuk kalon 
20% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

2915 Acidet monokarboksilike 
aciklike të saturuara e 
anhidritet, halidet, peroksidet 
e peroksiacidet e tyre; 
nënproduktet e tyre të 
halogjeni-zuara, të 
sulfonatuara, të nitra-tuara ose 
të nitrosaturuara 

Prodhime prej materiale të çdo 
kreu. Megjithatë, vlera e të gjitha 
materia-leve të kreut 2915 dhe 
2916 të përdorur nuk kalon 20% 
të çmimit ex-ëorks të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit   

ex 2932 - Eteret e brëndëshme dhe 
nën-produktet e tyre 
halogjene, sulfo-nate, nitrate 
ose nitrosate 
  

Prodhime prej materiale të çdo 
kreu. Megjithatë, vlera e të gjitha 
materia-leve të kreut 2909 të 
përdorur të mos kaloje 20% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produkti 

  - Acetate ciklike dhe 
hemiacetatet e brëndëshme 
dhe nënproduktet e tyre 
halogjene, sulfonate, nitrate  
ose nitrosate 

Prodhime prej materialesh të çdo 
kreu 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

2933 Përbërjet heterociklike vetëm 
me heteroatome(t) e azotit  
  

Prodhime prej materiale të çdo 
kreu. Megjithatë, vlera e të gjitha 
materia-leve të kreut 2932 dhe 
2933 të përdorur të mos kaloje 
20% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit   

2934 Acidet nukleike e kripërat e 
tyre; përbërje të tjera 
heterociklike  
  

Prodhime prej materiale të çdo 
kreu. Megjithatë, vlera e të gjitha 
materia-leve të kreut 2932, 2933 
dhe 2934 të përdorur të mos 
kaloje 20% të çmimit ex-ëorks të 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
produktit  

ex Kapitulli 30 Produkte farmaceutike, 
përveç : 
  

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit. 
Megjithatë, materialet e të njejtit 
kre me të produktit  mund të 
përdoren me kusht që  vlera e tyre 
nuk kalon 20% të çmimit ex-ëorks 
të produktit  

  

3002 Gjaku i njerëzve; gjaku i 
kafshëve i përgatitur për 
përdorime terapi-ke, 
profilaktike ose diagnostikue-
se; antisera e fraksione të tjera 
të gjakut e produktet e 
modifikuara imunologjike, 
nëse janë  ose jo të fituara me 
anë të proëeseve 
bioteknologjike; vaksinat, 
toksi-nat, kulturat e 
mikroorganizmave (perjashto 
tharmin) e produkte të 
ngjashme : 

    

  - Produkte që konsistojnë në 
dy ose më shumë përbëres të 
cilat kanë qënë së bashku të 
përzierë për përdorim 
terapeutik ose pro-filaktik ose 
produkte të papërziera për 
këto përdorime, të vendosura 
në doza të peshuara ose në 
forma ose të paketuara për 
shitje me pakicë   

Prodhime prej materialeve çdo 
kreu, përfshirë materialet e tjera të 
kreut 3002. Megjithatë, materialet 
e të njejtit pershkrim me ate të 
produktit mundet të përdoren, me 
kusht që  vlera e tyre nuk kalon 
20% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

  - të tjera     
  - - Gjak human Prodhime prej materialeve çdo 

kreu, përfshirë materialet e tjera të 
kreut 3002. Megjithatë, materialet 
e të njejtit pershkrim me ate të 
produktit  mundet të përdoren, me 
kusht që  vlera e tyre nuk kalon 
20% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

  - - Gjak kafshësh përgatitur 
për përdorim profilaktik ose 
terapeu-tik 
  

Prodhime prej materialeve çdo 
kreu, përfshirë materialet e tjera të 
kreut 3002. Megjithatë, materialet 
e të njejtit pershkrim me ate të 
produktit  mundet të përdoren, me 
kusht që  vlera e tyre nuk kalon 
20% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

  - - Fraksione gjaku, të 
ndryshme nga antisera, 
homoglobina, globu-linat e 
gjakut e globulinat serum 
  

Prodhime prej materialeve çdo 
kreu, përfshirë materialet e tjera të 
kreut 3002. Megjithatë, materialet 
e të njejtit pershkrim me ate të 
produktit  mundet të përdoren, me 
kusht që  vlera e tyre nuk kalon 
20% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

  - - Hemoglobina, globulinat e 
gjakut dhe globulinat serum 
  

Prodhime prej materialeve çdo 
kreu, përfshirë materialet e tjera të 
kreut 3002. Megjithatë, materialet 
e të njejtit pershkrim me ate të 
produktit  mundet të përdoren, me 
kusht që  vlera e tyre nuk kalon 

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
20% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  -- Të tjera Prodhime prej materialeve çdo 
kreu, përfshirë materialet e tjera të 
kreut 3002. Megjithatë, materialet 
e të njejtit pershkrim me ate të 
produktit  mundet të përdoren, me 
kusht që  vlera e tyre nuk kalon 
20% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

3003 dhe 3004 Medikamentet (përjashtuar 
mall-rat e krerëve 3002, 3005 
ose 3006) : 

    

  - të përfituara nga amikacina e 
kreut 2941 
  

Prodhime prej materiale të çdo 
kreu, përveç atij të produktit . 
Megjithatë, materialet e kreut 
3003 dhe 3004 mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 20% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

  

  - Të tjera Prodhime: 
- prej materiale të çdo kreu, 
përveç atij të produktit. 
Megjithatë, materialet e kreut 
3003 dhe 3004 mund të për-doren 
me kusht që  vlera e tyre e per-
gjithëshme nuk kalon 20% të 
çmimit ex-ëorks të produktit , dhe 
- në të cilat vlera e të gjitha mate-
rialeve të përdorur nuk kalon 50% 
të çmimit ex-ëorks të produktit  

  

ex Kapitulli 31 Plehrat kimike, përveç : 
  

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit. 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuar në të njejtin kre mund 
të përdoren me kusht që  vlera e 
tyre nuk kalon 20% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex 3105 Plehruesit minerale ose 
kimike që  përmbajnë dy ose 
tre prej ele-mentëve pleherues 
nitrogjen, fos-for e potasi; 
plehrues të tjerë; mallrat e 
këtij Kapitulli në tableta ose 
në forma ose në paketa të 
ngjashme të një peshe bruto jo 
më tepër se 10 kg, përveç : 
 - nitrat sodiumi  
- sulfat potasium magnesi  
- kyanamide kaliumi 
- sulfat potasiumi 

Prodhime: 
- prej materialeve të çdo kreu, 
përveç atij të produktit. 
Megjithatë, materia-let e të njejtit 
kre me ate të produktit  mund të 
përdoren me kusht që  vlera e tyre 
e pergjithëshme nuk kalon 20% të 
çmimit ex-ëorks të produktit,  dhe  
- në të cilat vlera e të gjitha 
materia-leve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex Kapitulli 32 Ekstraktet ngjyrosëse e 
tanike; ta-ninet e derivatet e 
tyre; ngjyrosë-sit, pigmentet e 
lëndë të tjera ngjyrosëse; 
bojrat e llustrosësit; stuko e 
mastiçet e tjera; bojrat e 
shkrimit, përveç : 
  

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit. 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuar në të njejtin kre mund 
të përdoren me kusht që  vlera e 
tyre nuk kalon 20% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  
  

ex 3201 Taninet e kripërat e tyre,  
esteret, eteret e derivate të 
tjera 
  

Prodhime prej ekstrakte të taninit 
me origjine vegjetale 
  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
3205 Llaqet ngjyruese; përgatitjet e 

bazuara në llaqet ngjyrosëse 
siç janë  të specifikuara në 
Shënimin 3 të këtij Kapitulli 
(3) 

Prodhime prej materiale të çdo 
kreu, përveç kreut 3203, 3204 dhe 
3205. Megjithatë materialet nga 
kreu 3205 mund të përdoren me 
kusht që  vlera e tyre nuk kalon 
20% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex Chapter 33 Vajrat thelbësore e rrëshirat; 
për-gatitjet e parfumerisë, 
kozmetikës ose të tualetit, 
përveç : 
  

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit. 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuar në të njejtin kre mund 
të përdoren me kusht që  vlera e 
tyre nuk kalon 20% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit   
  

3301 Vajrat thelbësore (të 
terpentuara ose jo), përfshirë 
vajrat "konkre-te" e 
"absolute"; rezinoidet; oleo-
resinat e ekstraktuara; 
koncentra-tet e vajrave 
thelbësore në formë yndyre, 
vaji yndyror, në formë dylli 
ose në forma të ngjashme, të 
fituara nëpërmjet proçesit të 
zbu-tjes ose proçesit të heqjes 
së  ese-ncave; nënproduktet 
terpenike të fituara nëpërmjet 
proçesit të de-terpentimit të 
vajrave thelbësore; distilatet 
ujore e solucionet ujore të 
vajrave thelbësore 

Prodhime prej materialesh të çdo 
kreu, përfshirë materialet e 
“grupeve” (4) të ndryshme në kete 
kre. Megjithatë, materialet e të 
njejtit kre me ate të produktit  
mund të përdoren, me kusht që  
vlera e tyre e pergjithëshme nuk 
kalon 20% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex Kapitulli 34 Sapuni, agjentët organikë me 
veprim të sipërfaqshëm, 
prepara-tet larëse, preparatet 
lubrifikuese, dyllët artificialë, 
dyllët e perga-titura, 
preparatet llustrosëse ose 
pastruese, qirinjtë e artikujt të 
ngjashëm, pastat modeluese, 
"dy-llët dentare" e preparatet 
dentare me bazë allçie; përveç 
: 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit.  
Megjithatë, materialet e 
klasifikuar në të njejtin kre me ate 
të produktit  mund të përdoren me 
kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 20% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  
  

ex 3403 Përgatitje lubrifikuese me për-
mbajtje vajra nafte ose vajra 
me prejardhje prej mineraleve 
bitu-minoze me kusht që  ato 
të përfa-qësojnë deri në 70% 
të peshës. 
  

Operacione të rafinimit dhe/ose 
një ose më shumë   proçese 
specifike  (1) 
ose 
Operacione të tjera në të cilat të 
gjitha materialet e përdorur janë  
klasifikuar brenda një kreu të 
ndryshëm nga ai i produktit. 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuara në të njejtin kre me 
ate të produktit  mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 50% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

  

3404 Dyllët artificiale dhe dyllët e 
përgatitura : 

    

  - Me një bazë parafine, dyllra 
nafte, dyllra të përfituara nga 
mineralet bituminozze, dyll 
slack ose dyll scale 
  

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit. 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuara në të njejtin kre me 
ate të produktit  mund të përdoren 

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
me kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 50% të 
çmimit ex ëorks të produktit   

  - Të tjera Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç :  
- vajra të hidrogjenuara që  kane 
karakterin e dyllëve të kreut 1516 
- acidra yndyrore të papercaktuar 
kimikisht ose alkole yndyrore 
indus-triale që  kane karakterin e 
dyllrave të kreut 3823, dhe 
- materiale të kreut 3404  
Megjithatë, këto materiale mund 
të peroren me kusht që vlera e 
tyre nuk kalon 20% të çmimit ex-
ëorks të produktit. 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex Kapitulli 35 Substanca albuminoidale; 
nisesh-tete e modifikuara; 
ngjitesat; enzi-mat; përveç : 
  

Prodhime prej materiale të çdo 
kreu, përveç atij të produktit . 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuara në të njejtin kre me 
ate të produktit  mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 20% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  
  

3505 Dekstrinat e nisështëte e tjera 
të modifikuara (psh, 
nisështëte e esterefikuara ose 
të paraxhelati-nuara); ngjitesat 
e bazuara në nisështëte, ose 
mbi dekstrinat ose mbi 
nisështëte e tjera të modifiku-
ara : 

    

  - esteret dhe eteret e 
nisështësë 
  

Prodhime prej materiale të çdo 
kreu, përfshirë materiale të tjera të 
kreut 3505 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

  - Të tjera Prodhime prej materiale të çdo 
kreu, përveç atyre të kreut 1108 
  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex 3507 Enzimat e përgatitura të 
paper-fshira e të 
paspecifikuara diku tjetër 
  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

Kapitulli 36 Eksplozivet; produktet 
pirotekni-ke; shkrepset; 
lidhjet piroforike; preparatet e 
caktuara të djegshme 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit . 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuara në të njejtin kre mund 
të përdoren me kusht që  vlera e 
tyre nuk kalon 20% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex Kapitulli 37 Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

Prodhime prej materiale të çdo 
kreu, përveç atij të produktit . 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuara në të njejtin kre me 
ate të produktit  mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 20% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  
  

3701 Pllakat fotografike e filma jo 
në role prej çdo lloj materiali, 
të ndjeshem e të paekspozuar, 
per-veçse letres, kartonit ose 

    



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
teksti-leve; filma fotografike 
të menje-hershem jo në role, 
të ndjeshme, të paekspozuar, 
nëse janë  ose në paketa 

  - Filma të çastit për fotografi 
me ngjyra, në pako 
  

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atyre të krerëve 3701 
dhe 3702.  Megjithatë, materialet 
nga kreu 3702 mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e pergji-
theshme, nuk kalon 20% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  
  

  - Të tjera Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atyre të krerëve 3701 
dhe 3702. Megjithatë, materialet 
nga kreu 3702 mund të përdoren 
me kusht që  vlera e tyre e pergji-
theshme, nuk kalon 20% të 
çmimit ex-ëorks të produktit   

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  
  

3702 Filma fotografike në role, të 
ndje-shem, të paekspozuara, 
prej çdo lloj materiali përveç 
letres, karto-nit ose tekstileve; 
filma fotogra-fike të 
menjehershem në role, të 
ndjeshem të paekspozuar 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atyre të krerëve 3701 
dhe 3702 
  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

3704 Pllaka, filma, letër, karton e 
material tekstili fotografik, të 
ekspozuara por jo të 
zhvilluara 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atyre të krerëve 3701 
dhe 3702 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex Kapitulli 38 Produkte të ndryshme kimike; 
përveç : 
  

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit . 
Megjithatë, materialet e 
klasifikuar në të njejtin kre me ate 
të produktit  mund të përdoren me 
kusht që  vlera e tyre e 
pergjithëshme nuk kalon 20% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  
  

ex 3801 - grafitet koloidal në 
suspension në vaj dhe grafite 
gjysem koloida-le; pasta 
karbonike për elektroda 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

  - grafite në formë paste, në 
përzierje me më shumë   së  
30% sipas peshës së  grafitit 
me vajrat minerale 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të kreut 3403 të 
përdorur nuk kalon 20% të çmimit 
ex-ëorks të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex 3803 Vaj tall i rafinuar 
  

Rafinime të vajit tall të 
paperpunuar 
  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex 3805 Rreshira të sulfatit të 
terpentines; të rafinuar 

Pasurimi nëpërmjet destilimit ose 
rafinim të rreshires të 
paperpunuar të sulfatit të 
terpentines 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex 3806 Gomat estere 
  

Prodhime prej acideve të rezines 
  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex 3807 Katranet e drurit (terpentina e 
drurit) 
  

Destilim i drurit katran 
  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

3808 Insekticidet, rodenticidet, Prodhime në të cilat vlera e të   



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
fungici-det, herbicidet, 
produktet kunder rritjes e 
rregullatoret e rritjes së  
bimeve, disinfektantet e 
produkte të ngjashme, 
vendosur në forma ose paketa 
për shitjen me pakicë ose si 
preparate ose artikuj (psh, 
fasho e trajtuar me sulfur, 
fitile e qirinj, e letër për kapje 
mizash) 

gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  
  

3809 Agjentët llustrues, mbajteset e 
bojes për të shpejtuar 
ngjyrosjen ose fiksimin e 
bojrave e produkte e preparate 
të tjera (per shembull, 
materjalet lidhese e fiksuese), 
të një lloji përdorur në 
industritë tekstile, të letres, 
lekures ose në industri të 
ngjashme, të pa specifikuar 
ose përfshirë diku tjetër 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  
  

  

3810 Preparatet për piklim për 
siperfaqet metalike; flukset e 
preparate të tjera ndihmese 
për saldim, saldim të ngurtë 
ose për tegel saldimi; pluhurat 
e pastat për saldim, saldim të 
ngurtë ose për tegel saldimi 
që  perbehet nga metale ose 
materialeve të tjera; preparatet 
e një lloji të përdorur si zemer 
ose shtesë për elektrodat ose 
shufrat e saldimit 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  
  

  

3811 Preparatet kunder plasese, 
frenues oksidimi, stabilizator 
rreshire, permiresues 
viskoziteti, prepara-tet kunder 
korrozionit e elemente të tjera 
të përgatitura shtesë, për 
vajrat minerale (përfshirë 
gazoli-nen) ose për lëngje të 
tjera të përdorura për qellime 
të njejta si edhe vajrat 
minerale : 

    

  - Preparatet kunder 
korrozionit për vajrat 
lubrifikante, me per-mbajtje 
të vajrave të naftës ose vajra 
të perftuara nga mineralet 
bituminoze 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të kreut 3811 të 
përdorur nuk kalon 50% të çmimit 
ex-ëorks të produktit  

  

  - Të tjera Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

3812 Pershpejtuesit e përgatitur 
prej gomes; plastifikues të 
perbere për plastike e gome, 
të papërfshira e të 
paspecifikuara diku tjetër; 
preparatet antioksidues dhe 
stabi-lizatore të tjerë të 
perbere për gome ose plastike 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  
  

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
3813  Preparatet dhe ngarkesat për 

zjarrfikeset; ngarkesat për 
grana-dat zjarrfikese 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

3814 Solventet e trashësit e perbere 
organike, të papërfshira e të 
pa-specifikuara diku tjetër; 
zhvendo-sesit e përgatitur të 
bojrave ose të llustrosesve 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

3818 Elementet kimike të stimuluar 
për përdorim në elektronike, 
në formën e disqeve, pllakave 
ose formave të ngjashme; 
përbërjet kimike të stimuluar 
për përdorim në elektronike 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  
  

  

3819 Likuidet për frenat hidraulike 
e likuide të tjera të përgatitura 
për transmetim hidraulik, që  
nuk përmbajnë ose që  
përmbajnë me pak së  70 % 
ndaj peshës vajra nafte ose 
vajra të fituara nga mineralet 
bituminoze 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

3820 Preparatet anti-ngrirje dhe 
fluide të përgatitura për 
shkrirje akulli 
  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

3822 Reagentet diagnostikues ose 
labo-ratorik mbi një bazament 
e reage-ntet e përgatitur 
diagnostikues ose laboratorik 
nëse janë  ose jo mbi një 
bazament, ndryshe nga ato të 
kreut  30.02 ose 30.06 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

3823 Acidet yndyrore 
monokarboksili-ke 
industriale; vajrat acide nga 
rafinimi; alkoolet industriale 
yn-dyrore 

    

  - Acide yndyrore 
monokarbocik-like 
industriale, vajra acide nga 
rafinimi 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

  

  - Alkoole yndyrore industriale 
  

Prodhime prej materialesh të çdo 
kreu përfshirë materiale të tjera të 
kreut 3823 

  

3824 Lidhesit e përgatitur për 
format ose kallepet ose 
zemrat në fonde-ri; produktet 
kimike e preparatet kimike të 
industrive kimike ose të 
lidhjeve (përfshirë ato që  
konsis-tojne në përzierjen e 
produkteve natyrale), të 
papërfshira e të pa-
specifikuara diku tjetër; 
mbetjet e industrive kimike 
ose industrive të lidhjeve, të 
papërfshira e të pa-
specifikuara diku tjetër 

    

  - të meposhtemet e këtij Kreu 
: 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
  -- Preparate lidhese për 
formi-min në fonderi ose në 
zemra të bazuara në produkte 
rreshinore naturale 
 -- Acide naftanike, kripërat e 
tyre të patreteshme dhe esteret 
e tyre 
 -- Sorbitol i ndryshëm nga ai 
i kreut 2905 perftuara nga 
mine-ralet bituminoze dhe 
kripërat e tyre 
-- Sulfonate të naftës, 
përjashtuar sulfonatet e naftës 
së  metaleve alkaline, të 
amoniakut ose të 
ethanolamines; acideve 
sulonike thioefenate të 
vajrave të prodhuar për 
pastrimin e gazit qymyror 
 --  Jone të shkembyeshme  
-- Thithesit për tuba vakumi  
-- Okside alkaline të çelikut 
për pastrimin e gazit  
-- Lëngje të gazit amoniak 
dhe okside të lodhur te 
-- Acide sulfonatfenike, 
kripërat e tyre të patretesh-me 
dhe esteret e tyre  
-- Vaj avioni dhe vaj Dippel 
-- Përzierje të kriperave që  
kane anione të ndryshme 
 -- Brumera të kopjuara me 
bazë xhelatinen, nëse janë  
ose jo në bazament letre ose 
tekstile  

Megjithatë, materialet e të njejtin 
kre me ate të produktit  mund të 
përdoren me kusht që  vlera e tyre 
e pergji-theshme nuk kalon 20% 
të çmimit ex-ëorks të produktit  

nuk kalon 40% të çmimit ex-
ëorks të produktit  
  

  - Të tjera Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

3901 deri 3915 Plastikat në forma primare, 
mbetjet, prerjet e kthimet prej 
plastike; përveç Kreut  ex 
3907 dhe 3912, për të cilat 
rregullat janë  percaktuar si 
me poshte : 

    

  - Produkte plotesuese të 
homo-polimerizuara në të 
cilat një monometer i thjështë 
kontribon me më shumë   së  
99% sipas peshës të totalit të 
polimereve  

Prodhime në të cilat : 
- vlera e të gjitha materialeve të 
per-dorur nuk kalon 50% të 
çmimit ex-ëorks të produktit , dhe 
- brenda kufirit të mesiperm, vlera 
e të gjithë materialeve të 
Kapitullit  39 të përdorur nuk 
kalon 20% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  (5) 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 25% të çmimit ex-
ëorks të produktit  
  

  - Të tjera Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të Kapitullit  39 
të përdorur nuk kalon 20% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  (5) 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 25% të çmimit ex-
ëorks të produktit   

ex 3907 - Kopolimeret, të bera nga 
polikarbonatet dhe 
kopolimeret akrilonitrile-
butadiene-styrene (ABS) 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit . 
Megjithatë materialet e të njejtit 
kre me ate të produktit  mund të 
përdoren me kusht që  vlera e tyre 

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
e pergjithëshme nuk kalon 50 % 
të çmimit ex-ëorks të produktit  
(5) 

  - Poliester 
  

Prodhime në të cilat vlera e çdo 
mate-riali të Kapitullit  39 të 
përdorur nuk kalon 20% të çmimit 
ex-ëorks të produktit  dhe/ose 
prodhime nga poli-karbonatet të 
tetrabromo (bisfenol A). 

  

3912 Celuloze e derivatet e sajj 
kimike, të papërfshira e të 
paspecifikuara diku tjetër, në 
forma primare 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të te njejtit kre 
me ate të produktit  të përdorur 
nuk kalon 20% të çmimit ex-ëorks 
të produktit  

  

3916 deri 3921 Gjysem produktet dhe artikuj 
prej plastike, përveç Kreu No. 
ex 3916, ex 3917, ex 3920 
dhe ex 3921, për të cilat 
rregullat janë  percaktuar si 
me poshte : 

    

  - Produkte të sheshta, të 
punuara me tej së  sa punimi 
siperfaqsor ose i prerë në 
forma të ndryshme nga 
drejtkendore (përfshirë katro-
re); produkte të tjera të 
punuara më shumë   së  sa 
punimi siperfaq-sor. 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të Kapitullit  39 
të perdo-rur nuk kalon 50% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  
  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 25% të çmimit ex-
ëorks të produktit  
  

  - Të tjera:     
  - Produkte plotesuese të 

homopo-limerizuara në të 
cilat një mono-meter i 
thjështë kontribon me më 
shumë   së  99% sipas peshës 
të totalit të polimereve  
  

Prodhime në të cilat : 
- vlera e të gjitha materialeve të 
perdo- rur nuk kalon 50% të 
çmimit ex-ëorks të produktit , dhe 
- brenda kufirit të mesiperm, vlera 
e të gjithë materialeve të 
Kapitullit  39 të përdorur nuk 
kalon 20% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  (5) 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 25% të çmimit ex-
ëorks të produktit  
  

  -- Të tjera Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të Kapitullit  39 
të perdo-rur nuk kalon 20% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  (5) 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 25% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex 3916 dhe 
ex 3917 

Tuba dhe forma profilesh 
  

Prodhime në të cilat : 
- vlera e të gjitha materialeve të 
perdo-rur nuk kalon 50% të 
çmimit ex-ëorks të produktit , dhe 
- brenda kufirit të mesiperm vlera 
e të gjitha materialeve në të 
njejtin kre me ate të produktit  
nuk kalon 20% të cmimit ex-ëorks 
të produktit  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 25% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

ex 3920 - Film ose flete jonomeresh Prodhime prej kripe termoplastike 
të pjesëshme e cila është një 
kopolimer i acidit të etilenit dhe 
metakrilik pjesë-risht neutralizuar 
me jone metalike, kryesisht zinku 
dhe sode 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 25% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

  - Flete celuloze, poliamide 
ose politileni,  e rigjeneruar 
  

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të te njejtit kre 
me ate të produktit  të përdorur 
nuk kalon 20% të çmimit ex-ëorks 
të produktit  
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ex 3921 Flete plastike, të metalizuara 

  
Prodhime prej flete poliesteri me 
tran-sparence të larte të një 
trashësie deri në 23 mikron (6) 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur 
nuk kalon 25% të çmimit ex-
ëorks të produktit  

3922 deri 3926 Artikuj plastike Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

ex Kapitulli 40 Goma dhe artikujt e tij, 
përveç : 
  

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

  

ex 4001 Pllaka të laminuara prej gome 
crepe për kepuce 

Laminimi i faqeve të gomave 
natyrale 

  

4005 Gomat e perbera, të 
pavullkanizu-ara, në forma 
primare ose në for-me pllake, 
flete ose shiriti 

Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorur, 
përveç goma-ve natyrale, nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

4012 Goma rrote të përdorura ose 
të riveshura pneumatike prej 
gome; goma rrote të forta ose 
të mbushura, ve-shje të 
nderrueshme të rrotave prej 
gome e mbyllesit e tyre prej 
gome 

    

  - Goma rrote pneumatike, të 
forta ose të mbushura, prej 
gome 

Riveshja e gomave të përdorura   

  - Të tjera Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atyre të kreut 4011 
dhe 4012 

  

ex 4017 Artikuj prej gomave të forta Prodhime prej gomave të forta   
ex Kapitulli 41 Lekuret e papërpunuara 

(përveç së  gezofeve) e 
lekuret e perpunu-ara; përveç 
: 

Prodhime prej materiale të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

  

ex 4102 Lekuret e papërpunuara të 
deleve ose qengjave, pa qime 
mbi to 

Heqja e leshit prej lekures të 
deleve ose gjingjave, me qime në 
to 

  

4104 deri 4107 Lekuret, pa qime ose lesh në 
to, përveç atyre të përfhira në 
krerë 4108 ose 4109 

Regjia e lekureve të paregjura, 
ose 
Prodhime prej materiale të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

  

        
4109 Lekure e llustruar dhe lekure 

e la-minuar e llustruar; lekure 
e meta-lizuar 

Prodhime prej materialeve të 
krerëve 4104 deri 4107, me kusht 
që  vlera e pergjithëshme e tyre 
nuk kalon 50% të cmimit ex-ëorks 
të produktit  

  

Kapitulli 42 Artikujt prej lekure; samaret e 
ta-kemet e kalit; mallrat e 
udhetimit, çantat e dores e 
konteniere të ngjashem; 
artikuj prej të brendsh-meve 
të kafshëve (përveç të zorreve 
të krimbit të mendafshit) 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  
  

  

ex Kapitulli 43 Gezofet e lekures dhe ata 
artifici-ale; prodhimet prej 
tyre; përveç: 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

  

ex 4302 Gezofet e lekures, të rregjur 
ose të punuar, të bashkuar : 

    

  - në formë flete, të kryqezuar Zbardhimi ose ngjyrimi, në   
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dhe të ngjashme 
  

plotesim të prerjes dhe bashkimit 
të gezofeve të regjur të 
pabashkuar ose punuar 

  - Të tjera Prodhime prej gezofeve të regjur 
të pabashkuar ose punuar 

  

4303 Artikuj të veshjes, të rrobave 
plo-tesuese e artikuj të tjerë 
prej gezofi 

Prodhime prej gezofeve të regjur 
të pabashkuar ose punuar të kreut 
4302 

  

ex Kapitulli 44 Druri dhe artikujt prej druri; 
qymyri i drurit; përveç : 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

  

ex 4403 Dru i prerë ashper në formë 
katrore. 

Prodhime prej druri të ashper, 
nëse është apo jo i zhveshur nga 
levozhga ose vetëm i 
ç’ashpersuar. 

  

ex 4407 Dru i sharruar ose i prerë për 
së  gjati, i prerë në feta ose i 
qeruar, nëse është ose jo 
zdrukthtuar, poliruar me 
shpan ose ngjitur nga kllapat 
bashkuese, të një trashësie me 
teper së  6 mm 

I lemuar, kokrrizuar ose degezuar 
  

  

ex 4408 Fleta rimesoje e fleta për 
kompesate, të një trashësie jo 
me teper së  6 mm, e tkurrur, 
dhe dru tjetër i sharruar për së  
gjati, të prerë në feta ose 
qeruar, nëse janë  ose jo të 
zdrukthtuara, kokrrizua-ra ose 
degezuara të një trashësie jo 
me teper së  6 mm 

I tkurrur, i lemuar, kokrrizuar ose 
degezuar 
  

  

ex 4409 Dru të profiluar në mënyrë të 
vazhdueshme pergjatë çdo 
nga anet ose faqet e tij, nëse 
janë  ose jo të zdrukthtuara, të 
kokrrizuar ose degezuar : 

    

  - kokrrizuar ose degezuar Kokrrizimi ose degezimi   
  - listela dhe dru i petezuar Listelimi dhe drurezimi i petezuar   
ex 4410 deri 
ex 4413 

Listela dhe dru i petezuar, 
duke përfshirë pllaka të 
presuara dhe mbajtese të 
presuara  

Listelimi dhe drurezimi i petezuar 
  

  

ex 4415 Kutite paketuese, arka, 
senduqe, tambure e paketues 
të ngjashem, prej druri 

Prodhime prej derrase, jo të prera 
me permasa 

  

ex 4416 Fuçite, bucelat, cilindrat, 
kadet, govatat apo vaskat e 
artikuj të tjerë të vozaxhinjve 
si dhe pjesët e tyre, prej druri  

Prodhime prej derrasave të 
copetuara, jo të perpunuara me tej 
së  sa të prera në dy siperfaqe 
kryesore 

  

ex 4418 - Artikuj të zdrukthtarise dhe 
pjesët e armaturave prej druri 
të përdorura në ndertim 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit . 
Megjithatë, panelet celulare të 
drurit, patavrat e çative, mund  të 
përdoren.  

  

  - Listela dhe dru i petezuar Listelimi dhe drurezimi i petezuar   
ex 4421 Pafte metalike; varse druri e 

pafte metalike për veshjet e 
kembeve 

Prodhime prej druri të çdo kreu,  
per-veç drurit të pershkruar në 
Kreun 4409 

  

ex Kapitulli 45 Tapa dhe artikujt prej tape; 
përveç  

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit   

  

4503 Tapa dhe artikujt prej tape 
natyrale;   

Prodhime prej materialeve të 
kreut 4501   

  

Kapitulli 46 Prodhimet e kashtes, të Prodhime prej materialeve të çdo   



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
espartos ose të materialeve të 
tjera thurese; punimet në 
xunkth dhe me kalla-ma 

kreu, përveç atij të produktit  
  

Kapitulli 47 Brumi i drurit ose i 
materialeve të tjera fibroze 
celulozike; letër e karton i 
rikuperueshem (mbetje e 
kthime) 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

  

ex Kapitulli 48 Letra dhe kartoni; artikuj prej 
brumit të letres, prej letre ose 
kartoni, përveç : 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

  

ex 4811 Letër, karton të vijezuara, 
lineare ose katrore 

Prodhime prej materialeve për 
pro-dhim letre të Kapitullit  47 

  

4816 Letër karboni, letër 
vetekopjuese e letra të tjera 
kopjuese ose tran-sferuese 
(përveçse atyre të kreut 48 09, 
klishe fotokopjimi e stere-
otipe ofset, prej letre, nëse 
janë  ose jo të vendosura në 
kuti 

Prodhime prej materialeve për 
pro-dhim letre të Kapitullit  47 
  

  

4817 Zarfet, kardat, kartolinat e 
thje-shta e kartat e 
korrespondences, prej letre 
ose prej kartoni; kutite, qeset, 
kuletat e konspektet e 
shkrimit, prej letre ose prej 
karbo-ni, që  përmbajnë një 
asortiment të artikujve prej 
letre 

Prodhime: 
- prej materialeve të çdo kreu, 
përveç atij të produktit , dhe  
- në të cilat vlera e të gjitha 
materiale-ve të përdorura nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  
  

  

ex 4818 Letër tualeti Prodhime prej materialeve për 
pro-dhim letre të Kapitullit  47 

  

ex 4819 Kartonet, kutite, valixhet, 
cantat e konteniere paketues, 
prej letre, kartoni, mbushjeve 
celulozike apo tekstileve prej 
fibrave celulozike. 

Prodhime: 
- prej materialeve të çdo kreu, 
përveç atij të produktit , dhe 
- në të cilat vlera e të gjitha 
materiale-ve të përdorura nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  

ex 4820 Letër regjistri Prodhime në të cilat vlera e të 
gjitha materialeve të përdorura 
nuk kalon 50% të çmimit ex-ëorks 
të produktit  

  

ex 4823 Letër të tjera, karton, mbushje 
celulozike dhe tekstile të 
fibrave celulozike, të prera me 
permasa apo në forma 

Prodhime prej materialeve për 
pro-dhim letre të Kapitullit  47 

  

ex Kapitulli 49 Librat, revistat, pikturat e 
produk-te të tjera të industrise 
së  shtypit; doreshkrimet, 
shtypshkrimet e projektet, 
përveç : 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  
  

  

4909 Kartolina të shtypura ose të 
ilustruara; karta të shtypura 
për pershendetje personale, 
mesazhe ose lajmerime, nëse 
janë  ose jo të ilustruara, me 
ose pa zarfe ose zbukurime 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu përveç krerëve 4909 dhe 
4911 
  

  

4910 Kalendare të çdo lloji, të shty-
pura, përfshirë blloqet 
kalendar : 

    

  - Kalendare të tipit “te Prodhime:   



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
vazhdu-eshem” ose me blloqe 
të vendose-shme në 
bazamente, të ndryshme nga 
letrat dhe kartonet 
  

- prej materialeve të çdo kreu, 
përveç atij të produktit , dhe 
- në të cilat vlera e të gjitha 
materiale-ve të përdorura nuk 
kalon 50% të çmimit ex-ëorks të 
produktit  

  - Të tjera Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu përveç krerëve 4909 dhe 
4911 

  

ex Kapitulli 50 Mendafshi; përveç : Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit   

  

ex 5003 Mbetje mendafshi (përfshirë 
ku-kulet e mendafshit të 
papershtat-shme për tu 
mbeshtjelle në rrotez, mbetje 
fijesh e fijet e hequra prej 
pelhurave) të krehura ose të 
pastruar 

Krefje ose pastrimi i mbetjeve të 
men-dafshit 
  

  

5004 deri 
ex 5006 

Fije mendafshi e fije të 
tjerrura nga mbetje mendafshi 

Prodhime prej (7) : 
- mendafsh i paperpunuar, mbetje 
mendafshi, të krehura ose 
pastruara, ose të perpunuara 
ndryshe për tjerrje, 
- fibrave të tjera natyrale jo të 
krehura ose pastruara ose 
perpunuara ndryshe për tjerrje, 
- materialeve kimike ose pulpit të 
tekstilit, ose 
- materialeve për prodhimin e 
letres 

  

5007 Pelhura të endura nga 
mendafshi ose prej mbetjeve 
të mendafshit : 

    

  - të trupezuara me fije 
kauçuku 

Prodhime prej filli njesh (7)    

  - te tjera Prodhime prej (7) : 
- filli të dredhur, 
- fibra natyrale, 
- fibra të bera nga njeriu jo të 
krehura ose pastruara, ose të 
perpunuara ndryshe për tjerrje 
- materiale kimike ose pulp 
tekstili, ose  
- letër, ose 
  

  

    Stampime të shoqeruara nga 
minimu-mi dy proçese pergatitore 
ose  perfun-dimtare, (te tilla si 
pastrimi, zbardhja, 
ngrohja, vendosja, tkurrja, 
perfundimi, 
dekatizimi, ngopja, meremetimi e 
for- 
tesimi), me kusht që  vlera e 
pelhurave të pastampuara, të 
përdorura, nuk ka-lon 47.5% të 
çmimit ex-ëorks të produktit . 

  

ex Kapitulli 51 Leshi, qime të holla ose të 
ashpra kafshes; fije prej 
flokeve të kalithe pelhura të 
endura prej tyre; përveç : 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  
  

  

5106 deri 5110 Fije prej leshi, prej qimeve të Prodhime prej (7) :   



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
trasha ose të holla të kafshëve 
ose prej qimeve të kalit 
  

- mendafsh i paperpunuar, mbetje 
mendafshi, të krehura ose 
pastruara, ose të perpunuara 
ndryshe për tjerrje, 
- fibra natyrale, jo të krehura ose 
pastruara, ose të perpunuara 
ndryshe për tjerrje 
- materiale kimike ose pulp 
tekstili, ose  
- materiale për prodhimin e letres 

5111 deri  5113 Pelhura të endura prej leshi, 
prej qimeve të trasha ose të 
holla të kafshëve ose prej 
qimeve të kalit : 

    

  - të trupezuara me fije 
kauçuku 

Prodhime prej filli njesh (7)   

  - Të tjera Prodhime prej (7) : 
- filli të dredhur, 
- fibra natyrale, 
- fibra të bera nga njeriu jo të 
krehura ose pastruara, ose të 
perpunuara ndryshe për tjerrje 
- materiale kimike ose pulp 
tekstili, ose  
- letër, ose  
Stampime të shoqeruara nga 
minimu-mi dy proçese pergatitore 
ose  perfu-ndimtare, (te tilla si 
pastrimi, zbar-dhja, ngrohja, 
vendosja, tkurrja, per-fundimi, 
dekatizimi, ngopja, mere-metimi e 
fortesimi), me kusht që  vlera e 
pelhurave të pastampuara, të 
përdorura, nuk kalon 47.5% të 
çmimit ex-ëorks të produktit  
  

  

ex Kapitulli 52 Pambuku; përveç : Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

  

5204 deri 5207 Fije dhe thurje pambuku 
  

Prodhime prej (7) : 
- mendafsh i paperpunuar, mbetje 
mendafshi, të krehura ose 
pastruara, ose të perpunuara 
ndryshe për tjerrje, 
- fibra natyrale, jo të krehura ose 
pastruara, ose të perpunuara 
ndryshe për tjerrje 
- materiale kimike ose pulp 
tekstili, ose  
- materiale për prodhimin e letres 

  

5208 deri 5212 Pelhura të endura prej 
pambuku : 

    

  - të trupezuara me fije 
kauçuku 

Prodhime prej filli njesh (7) :   

  - Të tjera Prodhime prej (7) :   
    - filli të dredhur, 

- fibra natyrale, 
- fibra të bera nga njeriu jo të 
krehura ose pastruara, ose të 
perpunuara ndryshe për tjerrje 
- materiale kimike ose pulp 
tekstili, ose  
- letër, ose 
Stampime të shoqeruara nga 

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
minimu-mi dy proçese pergatitore 
ose  perfun-dimtare, (te tilla si 
pastrimi, zbardhja, 
ngrohja, vendosja, tkurrja, 
perfundimi, 
dekatizimi, ngopja, meremetimi e 
for- 
tesimi), me kusht që  vlera e 
pelhurave të pastampuara, të 
përdorura, nuk kalon 47.5% të 
çmimit ex-ëorks të produktit . 

ex Kapitulli 53 Fibra të tjera tekstile 
vegjetale; fill letre dhe 
pelhura të endura prej fijeve 
prej letre; përveç : 

Prodhime prej materialeve të çdo 
kreu, përveç atij të produktit  

  

5306 deri 5308 Fije prej fibrave të tjera 
tekstile vegjetale; fije letre 
  

Prodhime prej (7) : 
- mendafsh i paperpunuar, mbetje 
mendafshi, të krehura ose 
pastruara, ose të perpunuara 
ndryshe për tjerrje, 
- fibra natyrale, jo të krehura ose 
pastruara, ose të perpunuara 
ndryshe për tjerrje 
- materiale kimike ose pulp 
tekstili, ose  
- materiale për prodhimin e letres 

  

5309 deri 5311 Pelhura të endura prej fibrave 
të tjera tekstile vegjetale; 
pelhura të endura prej fijeve 
të letres : 

    

  - të trupezuara me fije 
kauçuku 

Prodhime prej filli njesh (7) :   

  - Të tjera Prodhime prej (7) : 
- filli të dredhur, 
- fibra natyrale, 
- fibra të bera nga njeriu jo të 
krehura ose pastruara, ose të 
perpunuara ndryshe për tjerrje 
- materiale kimike ose pulp 
tekstili, ose  
- letër, ose  
Stampime të shoqeruara nga 
minimu-mi dy proçese pergatitore 
ose  perfun-dimtare, (te tilla si 
pastrimi, zbardhja, 
ngrohja, vendosja, tkurrja, 
perfundimi, 
dekatizimi, ngopja, meremetimi e 
for- 
tesimi), me kusht që  vlera e 
pelhurave të pastampuara, të 
përdorura, nuk kalon 47.5% të 
çmimit ex-ëorks të produktit . 

  

5401 deri 5406 Fije, filamente të shumefishta 
e filamente të thurura me 
doren e njeriut 
  

Prodhime prej (7) : 
- mendafsh i paperpunuar, mbetje 
mendafshi, të krehura ose 
pastruara, ose të perpunuara 
ndryshe për tjerrje,   
- fibra natyrale, jo të krehura ose 
pastruara, ose të perpunuara 
ndryshe për tjerrje 
- materiale kimike ose pulp 
tekstili, ose  

  



 

Kodi HS  Përshkrimi i produktit Punimi ose përpunimi i kryer mbi materialet jo origjinues, i cili u 
jep statusin e origjinës 

(1) (2)                              (3)                         or                            (4) 
- materiale për prodhimin e letres 

5407 dhe 5408 Pelhura të endura me fill 
filamenti të bere me dore : 

    

  - të trupezuara me fije 
kauçuku 

Prodhime prej filli njesh (7)    

  - Të tjera 
  

Prodhime prej (7) : 
- filli të dredhur, 
- fibra natyrale, 
- fibra të bera nga njeriu jo të 
krehura ose pastruara, ose të 
perpunuara ndry-she për tjerrje  
- materiale kimike ose pulp 
tekstili, ose  
- letër, ose  
Stampime të shoqeruara nga 
minimu-mi dy proçese pergatitore 
ose  perfun-dimtare, (te tilla si 
pastrimi, zbardhja, 
ngrohja, vendosja, tkurrja, 
perfundimi, 
dekatizimi, ngopja, meremetimi e 
for- 
tesimi), me kusht që  vlera e 
pelhurave të pastampuara, të 
përdorura, nuk kalon 47.5% të 
çmimit ex-ëorks të produktit . 

  

5501 deri 5507 Fibra kryesore të bera me 
dore nga njerezit 

Prodhime prej materiale kimike 
ose brum tekstili 

  

5508 deri 5511 Fill për qepje prej fibrave 
kryesore të bera me dore nga 
njerezit 
  

Prodhime prej (7) : 
- mendafsh i paperpunuar, mbetje 
mendafshi, të krehura ose 
pastruara, ose të perpunuara 
ndryshe për tjerrje, 
- fibra natyrale, jo të krehura ose 
pastruara, ose të perpunuara 
ndryshe për tjerrje 
- materiale kimike ose pulp 
tekstili, ose  
- materiale për prodhimin e letres 

  

5512 deri 5516 Pelhura kryesore të endura të 
bera me dore nga njerezit 

    

  - të trupezuara me fije 
kauçuku 

Prodhime prej filli njesh (7)    

  - Të tjera Prodhime prej (7) : 
- filli të dredhur, 
- fibra natyrale, 
- fibra të bera nga njeriu jo të 
krehura ose pastruara, ose të 
perpunuara ndryshe për tjerrje 
- materiale kimike ose pulp 
tekstili, ose  
- letër, ose  
Stampime të shoqeruara nga 
minimu-mi dy proçese pergatitore 
ose  perfun-dimtare, (te tilla si 
pastrimi, zbardhja, 
ngrohja, vendosja, tkurrja, 
perfundimi, 
dekatizimi, ngopja, meremetimi e 
for- 
tesimi), me kusht që 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 
 



ANEKSI 5 
 

ÇERTIFIKATA E ORGJINES FORMULARI A 
 

1. Çertifikata e origjines formulari A duhet te jete konform modelit të treguar ne kete Aneks. Perdorimi i 
gjuhes Angleze ose Franceze ne pjesen e mbrapme te çertifikates nuk eshte e detyrueshme. Çertifikatat duhet te 
behen ne Anglisht ose Frengjisht. Nese plotesohet me dore, shenjezimet duhet te behen me boje dhe german 
kapitale. 
 
 
2. Çdo çertifikate duhet te kete permasat 210 x 297 mm; nje tolerance deri ne plus 8 mm ose minus 8 mm ne 
gjatesi mund te lejohet. Letra e perdorur duhet te 
jete flete letre e bardhe, brenda permasave të sipër përmendura, të mos permbaje brume mekanik dhe te peshoje 
me pak se 25g/m2  . Ajo duhet te kete nje sfond jeshil- guilloche qe ben te dukshen per syrin çdo fallsifikim 
mekanik ose kimik. 
 
3. Çdo çertifikate do te kete nje numer serie, te printuar ose të bërë në ndonjë mënyrë tjetër, me ate te se ciles 
do te identifikohet. 



 
1.Goods consigned from (exporters business name, address, Reference No 

country) 
 

GENERALIZED SYSTEM OF PREFERENCES 
 

CERTIFICATE OF ORIGIN 
(Combined declaration and certificate) 

2.Goods consigned to ( consignees name, address, country) FORM A 
 
                                                             Issued in…………………………………………………… 

(country) 
 

See notes overleaf 
 

3. Means of transport and route( as far as known) 4. For official use 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Item 6. Marks and    7. Number and kind of packages; description of goods  8.  Origin 9. Gross weight 10. Number 
num- numbers of criterion or other            and date of 
ber package                                                                (see notes quantity            invoice    

overleaf) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11.   Certification 12.    Declaration by the exporter 
It is hereby certified, on the basis of control carried out, that The undersigned hereby declares that the above details and 
the declaration by the exporter is correct. Statements are correct; that all the goods were 
produced in ………………………………………………… 
(country) 
and that they comply with the origin requirements specified for those goods in the generalized system of preferences for 
goods exported to 
……………………………………………………………………. 
(importing country) 
…………………………………………………………………… ……………………………………………………………………. 
Place and date, signature and stamp of certifying authority Place and date, signature of authorised signatory 



SHENIME (1996) 
 
I.  Vende te cilat kane pranuar Formularin A per pasoje qellimin e sistemit te pergjithesuar te preferencave 
(GSP): 
 

Australia* Republika e Bjellorusise Bashkimi Europian  
Kanada 
 

Republika e Bullgarise Austria Gjermani Hollande 
Japoni Republika Çeke Belgjike Greqi Portugali 
Zelanda e Re* Republka e Hungarise Danimarke Irlande Spanje 

 
 
Norvegji Republika e Polonise Finlande Itali Suedi 
Zvicer Federata Ruse France Luksemburg Britania e Madhe 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes *** Sllovakia 
 
Detaje  te  plota  te  kushteve  qe  mbulojne  pranimin  e  GSP  ne  keto  vende  gjenden  pranë  
auroriteteve  te  caktuara  ne  vendet  eksportuese 
perfituese ose nga autoritetet   doganore te vendeve preference-dhenese te listes se mesiperme. Çdo shenim 
per informacion gjendet gjithashtu 
në sekretariatin e UNCTAD. 
 
 
II.    Kushte te pergjithshme. 
 
Per tu kualifikuar per preference, produkti duhet qe: 
 
(a)   te  jete  brenda  pershkrimit  te  mallrave  që  kanë  të  drejtë  të  përfitojnë  preferencat  ne  
vendin  e  destinacionit.  Pershkrimi  i  i  dhënë  në 
formular duhet te jete i detajuar në mënyrë të hollësishme për të mundësuar identifikimin e produkteve nga 
zyrtari doganor qe ekzaminon mallrat; 
 
(b)   të  jetë  në  përputhje  me  rregullat  e  origjines  te  vendit  te  destinacionit.  Çdo  artikull  
ne  nje  dergese  duhet  te  kategorizohet  perkatesisht 
veçasi sipas rregullave te saj;dhe, 
 
(c)   të jetë në përputhje me kushtet e dergese te specifukuara nga vendi i destincionit. Ne pergjithesi 
produktet duhet te dergohen direkt nga 
vendi  eksportues  për  në  vendin  e  destinacionit  por  shumica  e  vendeve  preference-dhenese  
pranojne  kalimin  nepermjet  vendeve  te 
ndermjetme qe u nënshtrohen kushteve të veçanta (Per Australine, dergesa direkte nuk eshte e nevojshme). 
 
III.  Plotesime që duhen bërë në Kutine 8 
 
Produktet  preferencialë  duhet  te  jene  ose  plotesisht  te  përftuar  në  përputhje  me  regullat  e  
vendit  te  destinacionit  ose  të  punu ara  ose 
perpunuara në mënyrë të mjaftueshme për të përmbushur kerkesat te regullave te origjines te atij vendi. 
 
(a)  Produkte  plotesisht  te  perftuar:  per  eksport  ne  te  gjitha  vendet  e  listuara  ne  Seksionin  
I,  shënoni  germen  “P”  ne  kuti  (Per  Australine 
dhe Zelanden e Re Kutia 8 mund te lihet bosh). 
 
(b)  Produkte  të  punuara  ose  perpunuara  në  mënyrë  të  mjaftueshme:  per  eksport  ne  vendet  
e  specifikuara  me  poshte,  Kutia  8  duhet  te 
plotesohet si me poshte vijon: 
 
(1)  Shtetet  e  Bashkuara  te  Amerikes:  per  ngarkesat  për  ne  vende  te  veçanta  shënoni  
germen  “Y”  ne  Kutine  8,  per  dergesat  nga  org anizata  te 



njohura  te  vendeve  shënoni  germen  “Z”,  e  cila  ndiqet  nga  shuma  e  kostos  dhe  vleres  te  
materialeve  te  vendit  si  dhe  kostoja  direkte  e 
përpunimit, e shprehur si perqindje e çmimit fabrikë te produkteve te eksportuara; (psh. “Y” 35% ose “Z” 
35%) 
 
(2)  Kanada:  per  produktet  te  cilat  i  permbahen  kriterit  te  origjines  nga  punimi  ose  
perpunimi  ne  me  shume  se  nje  vend  me  pak  i  perparuar, 
plotesoni germen “G” ne kutine 8;ose ndryshe germen “F”. 
 
(3)  Japoni,  Norvegji,  Zvicer  dhe  Bashkimi  Europian:  shënohët  germa  “E”  ne  Kutine  8,  që  
ndiqet  nga  Pershkrimi  i  Tarifor  i  Mallrave  dhe 
Sistemi i kodifikuar (Sistemi i Harmonizuar) dhene ne nivel 4-shif ror te produkteve te eks portuara. (psh “ 
Ë” 96.18.). 
 
(4)  Bullgaria, Republika Çeke, Hungaria, Polonia, Federata Ruse dhe Sllovakia: per produktet qe perfshijne 
vlere te shtuar ne eksportimin në vendet eksportuese  qe  perfitojnë  preferencë,  plotesohet  germa  “Y”  
ne  Kutine  8,  që  ndiqet  nga  vlera  e  materialeve  te  importuara  dhe  perberesit  te shprehur  si  
çmim  FOB  te  produkteve  (psh  “Y”  45%);  per  produktet  e  përftuara  në  nje  vend  perfitues  
nga  preferenca  dhe  te  punuara  ose perpunuara ne nje apo me shume nga keto vende, shehohet “Pk”. 
 
(5)  Australia dhe Zelanda e Re: plotesimi i kutise 8 nuk kërkohet. Eshte e mjaftueshme qe deklarata të 
bëhet në menyre te regullt ne Kutine 12. 
________________ 
 
*  Per  Australine  kerkesa  kryesore  eshte  që  deklarata  e  eksporuesit  të  bëhet  ne  nje  fature  
normale  tregtare.  Formulari  A,  i  shoqeruar  nga  fatura normale tregtare, eshte një alternative e 
pranueshme, por nuk kërkohet vertetimi zyrtar. 
** Vertetimi zyrtar nuk kerkohet. 
***  Shtetet  e  Bashkuara  nuk  kerkojne  Formularin  A  GSP.  Nje  deklarate  qe  parashtron  the  
gjithe  informacionin  e  hollesishem  te  duhur  për 
prodhimin ose fabrikimin e produkteve te tregtimit konsiderohet e mjaftueshme vetem nese kerkohet nga 
Taksa-mbledhesi i distriktit. 



1. Expéditeur (nom. Adresse, pays de l’exportateur) Référence n° 
 
 

SYSTÈM GÉNÉRALISÉ DE PRÉFÉRENCES 
 

CERTIFICAT D’ORIGINE 
(déclaration et certificat) 

2. Destinataire (nom, adresse, pays) FORMULE A 
 

Délivré en…………………………………………………… 
(ays) 

 
Voir notes au verso 

 
3. Moyen de transport et itinéraire (si connus) 4. Pour usage officiel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. N°, 6. Marques et 7. Nombre et type de colis; description des marchandises  8. Critére 9. Poids brut 10. N° et date 
d’or-  numéros des  d’origine ou quantité    de la facture 
dre colis (voir notes 

au verso) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11.   Certificat 12.    Déclaration de l’exportateur 
Il est certifié, sur la base du contrôle effectué, que la décla- Le soussigné déclare que les mentions et indications ci- 
ration de l’exportateur est exacte. Dessus sont exactes, que toutes ces marchandises ont été 

 
produites en ………………………………………………… 

(pays) 

et qu’elles remlissent les conditions d’origine requises par 
le systéme généralisé de préférences pour être exportées à 
destination de 

 
……………………………………………………………………. 

(nom de pays importateur) 
 

……………………………………………………………………… ……………………………………………………………………. 
Lieu et date, signature et timbre de l’autorité délivrant le certificat Lieu et date, signature du signataire habilité 



SHENIME (1996) 
 
I.  Vende te cilat kane pranuar Formularin A per pasoje qellimin e sistemit te pergjithesuar te preferencave 
(GSP): 
 

Australia* Republika e Bjellorusise Bashkimi Europian  
Kanada Republika e Bullgarise Austria Gjermani Hollande 
Japoni Republika Çeke Belgjike Greqi Portugali 
Zelanda e Re* Republka e Hungarise Danimarke Irlande Spanje 

 
Norvegji Republika e Polonise Finlande Itali Suedi 
Zvicer Federata Ruse France Luksemburg Britania e Madhe 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes *** Sllovakia 
 
Detaje  te  plota  te  kushteve  qe  mbulojne  pranimin  e  GSP  ne  keto  vende  gjenden  pranë  
auroriteteve  te  caktuara  ne  vendet  eksportuese 
perfituese ose nga autoritetet   doganore te vendeve preference-dhenese te listes se mesiperme. Çdo shenim 
per informacion gjendet gjithashtu 
në sekretariatin e UNCTAD. 
 
 
II.    Kushte te pergjithshme. 
 
Per tu kualifikuar per preference, produkti duhet qe: 
 
(a)   te  jete  brenda  pershkrimit  te  mallrave  që  kanë  të  drejtë  të  përfitojnë  preferencat  ne  
vendin  e  destinacionit.  Pershkrimi  i  i  dhënë  në 
formular duhet te jete i detajuar në mënyrë të hollësishme për të mundësuar identifikimin e produkteve nga 
zyrtari doganor qe ekzaminon mallrat; 
 
(b)   të  jetë  në  përputhje  me  rregullat  e  origjines  te  vendit  te  destinacionit.  Çdo  artikull  
ne  nje  dergese  duhet  te  kategorizohet  perkatesisht 
veçasi sipas rregullave te saj;dhe, 
 
(c)   të jetë në përputhje me kushtet e dergese te specifukuara nga vendi i destincionit. Ne pergjithesi 
produktet duhet te dergohen direkt nga 
vendi  eksportues  për  në  vendin  e  destinacionit  por  shumica  e  vendeve  preference-dhenese  
pranojne  kalimin  nepermjet  vendeve  te 
ndermjetme qe u nënshtrohen kushteve të veçanta (Per Australine, dergesa direkte nuk eshte e nevojshme). 
 
III.  Plotesime që duhen bërë në Kutine 8 
 
Produktet  preferencialë  duhet  te  jene  ose  plotesisht  te  përftuar  në  përputhje  me  regullat  e  vendit  te  
destinacionit  ose  të  punu ara  ose 
perpunuara në mënyrë të mjaftueshme për të përmbushur kerkesat te regullave te origjines te atij vendi. 
 
(a)  Produkte  plotesisht  te  perftuar:  per  eksport  ne  te  gjitha  vendet  e  listuara  ne  Seksionin  I,  
shënoni  germen  “P”  ne  kuti  (Per  Australine 
dhe Zelanden e Re Kutia 8 mund te lihet bosh). 
 
(b)  Produkte  të  punuara  ose  perpunuara  në  mënyrë  të  mjaftueshme:  per  eksport  ne  vendet  e  
specifikuara  me  poshte,  Kutia  8  duhet  te 
plotesohet si me poshte vijon: 
 
(1)  Shtetet  e  Bashkuara  te  Amerikes:  per  ngarkesat  për  ne  vende  te  veçanta  shënoni  germen  “Y”  
ne  Kutine  8,  per  dergesat  nga  org anizata  te 
njohura  te  vendeve  shënoni  germen  “Z”,  e  cila  ndiqet  nga  shuma  e  kostos  dhe  vleres  te  
materialeve  te  vendit  si  dhe  kostoja  direkte  e 
përpunimit, e shprehur si perqindje e çmimit fabrikë te produkteve te eksportuara; (psh. “Y” 35% ose “Z” 35%) 



 
(2)  Kanada:  per  produktet  te  cilat  i  permbahen  kriterit  te  origjines  nga  punimi  ose  perpunimi  ne  
me  shume  se  nje  vend  me  pak  i  perparuar, 
plotesoni germen “G” ne kutine 8;ose ndryshe germen “F”. 
 
(3)  Japoni,  Norvegji,  Zvicer  dhe  Bashkimi  Europian:  shënohët  germa  “E”  ne  Kutine  8,  që  ndiqet  
nga  Pershkrimi  i  Tarifor  i  Mallrave  dhe 
Sistemi i kodifikuar (Sistemi i Harmonizuar) dhene ne nivel 4-shif ror te produkteve te eks portuara. (psh “ Ë” 96.18.). 
 
(4)  Bullgaria, Republika Çeke, Hungaria, Polonia, Federata Ruse dhe Sllovakia: per produktet qe perfshijne 
vlere te shtuar ne eksportimin në vendet eksportuese  qe  perfitojnë  preferencë,  plotesohet  germa  “Y”  
ne  Kutine  8,  që  ndiqet  nga  vlera  e  materialeve  te  importuara  dhe  perberesit  te shprehur  si  
çmim  FOB  te  produkteve  (psh  “Y”  45%);  per  produktet  e  përftuara  në  nje  vend  perfitues  
nga  preferenca  dhe  te  punuara  ose perpunuara ne nje apo me shume nga keto vende, shehohet “Pk”. 
 
(5)  Australia dhe Zelanda e Re: plotesimi i kutise 8 nuk kërkohet. Eshte e mjaftueshme qe deklarata të 
bëhet në menyre te regullt ne Kutine 12. 
________________ 
 
*  Per  Australine  kerkesa  kryesore  eshte  që  deklarata  e  eksporuesit  të  bëhet  ne  nje  fature  
normale  tregtare.  Formulari  A,  i  shoqeruar  nga  fatura normale tregtare, eshte një alternative e 
pranueshme, por nuk kërkohet vertetimi zyrtar. 
** Vertetimi zyrtar nuk kerkohet. 
***  Shtetet  e  Bashkuara  nuk  kerkojne  Formularin  A  GSP.  Nje  deklarate  qe  parashtron  the  
gjithe  informacionin  e  hollesishem  te  duhur  për 
prodhimin ose fabrikimin e produkteve te tregtimit konsiderohet e mjaftueshme vetem nese kerkohet nga 
Taksa-mbledhesi i distriktit. 



ANEKSI 6 
 
 

SHENIME INTERPRETUESE MBI VLEREN DOGANORE 
 
 
 

 
Referenca e dispozitave te 
Kodit 

 

 
Shenime 

 
Kolona e pare 

 
Kolona e dyte 

 
Neni 34(1) 

 
Cmimi  realisht  i  paguar  ose  që  duhet  paguar  i  referohet  
vetëm  cmimit  per  mallrat  e importuara. Ne kete menyre ndonjë 

j ë  fiti i   t  tj  të bë   bl ë i t k hit i t  il t 
             

 
Neni 34 (1) (a) 
 
pika e dyte 

 
Nje shembull i nje kufizimi te tille do te ishte rasti kur nje shites 
automobilash i kerkon nje bleresi të tij te mos i shese apo ekspozoje 
mallrat përkatëse para nja date te caktuar e cila perfaqeson fillimin e vitit 
per prezantimin e modeleve te reja. 

 
Neni 34 (1) (b) 

Disa shembuj te ketij rasti perfshijne: 
 
a) shitesi vendos cmimin e mallrave te importuara me kusht qe 
bleresi do te bleje gjithashtu mallra te tjera ne sasi te 
specifikuara; 
 
b) cmimi i mallrave te importuara varet nga cmimi apo cmimet 
me te cilat bleresi i mallrave 
te importuara i shet mallra te tjera shitesit te mallrave te 
importuara; 
 
c) cmimi vendoset ne baze te nje forme pagese që nuk ka lidhje 
me mallrat e importuara, si per shembull kur mallrat e 
importuar jane gjysme te perfunduara te cilat jane dhene nga 
shitesi me kusht qe ai do te marre nje sasi te caktuar nga 
mallrat e perfunduara. 
 
Megjithatë,  kushtet  apo  kufizimet  në  lidhje  me  
prodhimin  ose  marketingun  e  mallrave  te importit nuk 
duhet të çojnë në mospranimin e vleres se transaktuar. Per 
shembull, fakti qe bleresi e pajis shitesin me projekte dhe plane 
te ndermarra ne vendin e importit nuk duhet të çojnë në 
mospranimin e vleres se transaktuar per qellimet e nenit 34 (1). 



 
Neni 34 (2) 

 
1. Paragrafet 2 (a) dhe (b) japin menyra te ndryshme per 
pranimin e vleres se transaktuar. 
 
2. Paragrafi 2 (a) percakton se ne rastet kur bleresi dhe shitesi 
jane te lidhur, rethanat rreth shitjes  do  te  egzaminohen  
dhe  vlera  e  transaktuar  do  te  pranohet  si vlere 
doganore me kusht qe lidhja nuk ka influencuar në cmim. Kjo 
nuk do te thote qe per cdo rast duhet te behet  nje  egzaminim 
i te gjitha rrethanave ne rastet kur shitesi dhe bleresi kane 
lidhje. Egzaminime  te  tilla  do  te  kerkohen  vetem  kur  
ka  dyshime  rreth  pranueshmerise  se cmimit. Kur 
autoritetet  doganore  nuk  kane  dyshime  rreth  
pranueshmerise  se cmimit, ai duhet  te  pranohet  pa  
kerkuar  infomacione  te  metejshme  nga  deklaruesi.  Per  
shembull, autoritetet doganore mund te kene verifikuar me pare 
lidhjen, ose mund te kene tashme informacion te detajuar ne 
lidhje me shitesin dhe bleresin, dhe mund te jene te kenaqur 
nga ky egzaminim apo informacion se kjo lidhje nuk ka 
influencuar cmimin. 
 
3. Kur autoritetet doganore nuk jane ne gjendje te pranojne 
vleren e transaktuar pa marre informacion  te  metejshem,  
ata  duhet  t’i  japin  deklaruesit  nje  mundesi  per  te  
dhene  nje informacion te tille shtese dhe te detajuar i cili 
mund te jete i nevojshem per mundesimin 
e egazaminimit te rrethanave rreth shitjes, ne kete kontekst, 
autoritetet doganore duhet te jene te pregatituur per te 
ekzaminuar aspektet perkatese te transaksionit, duke perfshire 
menyren ne te cilen bleresi dhe shitesi organizojne 
marredheniet tregtare dhe menyren ne 
te cilen cmimi ne fjale u vendos, ne menyre qe te percaktohet 
nese lidhja ka influencuar në  cmim.  Kur  mund  te  
tregohet  se  bleresi  dhe  shitesi,  edhe  pse  me  nje  
lidhje  nen dispozitat e pikës 55 te këtyre disp[ozitave 
zbatuese, blejne dhe i shesin njeri-tjetrit si te mos  kishin  
ndonje  lidhje, kjo  do te tregonte se cmimi nuk eshte ndikuar 
nga lidhja. Si shembull  per  kete,  ne  qofte  se  cmimi  
eshte  vendosur  ne  nje  menyre  ne  perputhje  me 
praktikat normale te vendosjes se cmimeve te industrise ne 
fjale apo me menyren ne te cilen shitesi vendos cmimet e 
shitjeve per bleresit te cilet nuk jane te lidhur me te, kjo do 
te tregonte se cmimi nuk eshte ndikuar nga lidhja. Një tjetër 
shembull kemi, kur tregohet 
se  cmimi  eshte  i  pershtatshem  per  te  siguruar  
shlyerjen  e  kostos  plus  nje  fitim  i  cili perfaqeson 
fitimin total te firmes fituar gjate nje periudhe te caktuar kohore 
(p.sh. ne baze vjetore) ne shitjet e mallrave te te njejtit 
klasifikim apo lloji, kjo do te tregonte se cmimi nuk eshte 
ndikuar. 



 
 
Referenca e dispozitave te 
Kodit 
Doganor 

 
  Shenime 

  
4. Paragrafi 2 (b) i jep mundesinë deklaruesit që te provoje se 
vlera e transaktuar i perafrohet shume vleres se marre si kriter, 
te pranuar paraprakisht nga autoritetet doganore dhe si e tille 
eshte e pranueshme ne baze te dispozitave te nenit 34 të Kodit. 
Kur permbushet njeri nga  kriteret  e  parashikuara  ne  
paragrafin  2  (b),  nuk  eshte  e  nevojshme  te  
shqyrtohet problemi  i  ndikimit  permendur  ne  paragrafin  
2  (a).  Nese  autoritetet  doganore  kane  te dhena te 
mjaftueshme per t’u bindur, pa nevojen e kerkimeve me te 
hollsishme, se eshte permbushur  njeri  nga  kriteret  e  
parashikuara  ne  paragrafin  2  (b),  ato  nuk  kane  pse  
t’i kerkojne deklaruesit qe te paraqese proven që ky kriter 
mund të plotësohet. 

 
Neni 34 (2) (b) 

 
Per  te  percaktuar  nese  nje  vlere  “i  perafrohet  shume”  
nje  vlere  tjeter  duhet  te  merren parasysh nje sërë 
faktoresh. Keta faktore kane te bejne, para se gjithash, me llojin 
e mallrave 
te  importuara,  me  natyren  e  sektorit  prodhues  ne  
fjale,  me  sezonin  ne  te  cilin  mallrat importohen,  si  
edhe  me  faktin  nese  diferenca  ne  vlere  eshte  
domethenese  nga  pikepamja tregtare.  Duke  qene  se  
keta  faktore  mund  te  ndryshojne  nga  njeri  rast  ne  
tjetrin,  eshte  e pamundur qe te zbatohet per te gjitha rastet 
nje norme e njejte si p.sh. nje perqindje fikse. P.sh.   nje   
diference   e   vogel   në   vlerë   që   përfshin   një   
lloj   mallrash   mund   të   jetë   e papranueshme  
ndërkohë  që  një  diferencë  e  madhe  në  një  rast  që  
përfshin  një  lloj  tjetër mallrash mund të jetë e pranueshme 
per te percaktuar nese vlera e transaktuar i perafrohet shume 
vlerave te marra si “kriter” sipas nenit 34 (2) (b). 

 
Neni 34 (3) (a) 

 
Shembull  i  nje  pagese  te  terthorte  do  te  ishte  
shlyerja  e  plote  ose  e  pjesshme  nga  ana  e bleresit i 
nje borxhi për llogari të shitesit. 



 
Neni 35 (2) (a) Neni 35 (2) 
(b) 

 
1. Per zbatimin e ketyre dispozitave, autoritetet doganore i 
referohen, kur eshte e mundur, nje shitjeje mallrash identike 
ose te ngjashme, kryer ne te njejtin nivel tregtar shitjeje dhe në 
thelb në të njëjtën sasi më mallrat që duhen vleresuar. Ne 
mungese te shitjeve te tilla, mund te perdoret si pike referimi 
nje shitje mallrash identike ose te ngjashme, e kryer ne nje nga 
tre situatat e meposhtme: 
 
a) nje shitje e te njejtit nivel tregtar por e nje sasie te ndryshme; 
 
b) nje shitje e nje niveli tregtar te ndryshem por në thelb në të 
njëjtën sasi; ose c) nje shitje e nje niveli tregtar te ndryshem 
dhe e nje sasie te ndryshme. 
2. Ne rast se nje shitje konstatohet ne nje nga tre situatat e 
lartpermendura behen ndryshimet 
e rastit per sa me poshte: 
 
a) vetem per sasinë; 
 
b) vetem per nivelin tregtar; ose 
 
c) si per nivelin tregtar ashtu edhe per sasinë. 
 
3.  Shprehja  dhe/ose  lejon  fleksibilitetin  qe  te  perdoren  
shitjet  dhe  te  behen  regullimet  e nevojshme ne secilin 
prej tre kushteve te pershkruara me siper. 
 
4. Eshte kusht qe per cfaredo ndryshimi te bere per shkak te 
diferencave ne nivelet tregtare ose ne sasite, ky ndryshim, 
pavaresisht nga fakti nese con ne rritje ose ulje te vleres, te 
behet vetem mbi bazen e provave qe percaktojne qarte se ai 
eshte i arsyeshem dhe i sakte, 
si p.sh. lista e cmimeve ne fuqi, e cila permban cmime qe i 
referohen niveleve ose sasive 
te ndryshme. Per shembull, nese mallrat e importuara që duhen 
vleresuar, konsistojne ne nje  dergese  prej  10  njesish  dhe  
nese  te  vetmet  mallra  te  importuara,  identike  ose  te 
ngjashme, per te cilat egziston nje vlere e transaktuar, jane 
shitur ne sasi te barabarte me 
500 njesi, dhe nese eshte pranuar se shitesi ofron skonto në 
sasi, ndryshimi i nevojshem mund te behet duke iu referuar 
listes aktuale te cmimeve te shitesit dhe duke perdorur ate 
cmim qe zbatohet per nje shitje prej 10 njesish. Per kete nuk 
eshte e nevojshme qe te kete qene  bere  nje  shitje  prej  10  
njesish,  sa  kohe  qe  lista  e  cmimeve  eshte  percaktuar  
ne mirebesim, ne baze te shitjeve te sasive te tjera. Ne mungese 
te nje kriteri te tille objektiv, percaktimi i nje vlere doganore 
sipas dispozitave te nenit 30 (2) (a) dhe (b) nuk eshte i 
pershtatshem. 



 
Neni 35 (2) (d) 

 
1.  Si  nje  rregull  i  pergjithshem,  vlera  doganore  ne  
keto  dispozita  percaktohet  ne  baze  te informacionit 
menjehere të disponueshëm ne Republiken e Shqiperise. 
Megjithate per te percaktuar  nje  vlere  te  llogaritur  do  te  
ishte  e  nevojshme  te  ekzaminohej  kostoja  e prodhimit 
te mallrave qe duhen vleresuar si dhe informacione te tjera qe 
duhet te merren 
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 nga  jashte  Republikes  se  Shqiperise.  Për  më  tepër,  ne  
pjesen  me  te  madhe  te  rasteve 
prodhuesi  i  mallrave  nuk  do  t’i  nenshtrohet  juridiksionit  te  
autoriteteve  Shqiptare. Perdorimi  i  metodes  se  vleres  se  
llogaritur,  ne  pergjithesi,  do  te  jete  i  kufizuar  per  ato 
raste  kur  bleresi  dhe  shitesi  jane  te  lidhur dhe  ne  te  cilat  
prodhuesi  eshte  i  gatshem t’i komunikoje  autoriteteve  te  
vendit  importues  te  dhenat  e  nevojshme  per  percaktimin  e 
cmimeve si dhe t’i krijoje lehtesira per cdo lloj verifikimi te 
mëtejshëm qe mund te jete i nevojshem. 
 
2.  Cmimi  ose  vlera  te  cileve  iu  referohet  neni  35  (2)  
(d)  (i)  do  te  percaktohet  ne  baze informacioneve  te  dhena  
nga  prodhuesi  ose  për  llogari  të  tij.  Ky  shpenzim  duhet  
te bazohet ne kontabilitetin tregtar te prodhuesit, me kusht qe ky 
kontabilitet te perputhet me parimet  kryesore  te  njohura  te  
kontabilitetit  qe  zbatohen  ne  vendin  ku  jane  prodhuar 
mallrat. 
 
3. Shuma per perfitimet dhe shpenzimet e pergjithshme ne baze te 
nenit 35 (2) (d) (ii) duhet 
te percaktohen ne baze te informacioneve te dhena nga prodhuesi ose 
për llogari të tij me kusht  qe  shifrat  e  komunikuara  nga  ai  te  
perputhen  me  ato  qe  paraqiten  zakonisht  ne shitjet  e  
mallrave  te  te  njejtes  klase  ose  lloj  si  mallra  qe  duhen  
vleresuar  te  bera  nga prodhues te vendit eksportues per eksport 
ne vendin e importimit. 
 
4. Asnje çmim ose vlere e elementeve te permendura ne nenin në 
fjalë nuk duhet llogaritur dy here ne percaktimin e vleres se 
llogaritur. 
 
5.  Ne  lidhje  me  kete  duhet  vene  re  fakti  se  shuma  per  
perfitimet  dhe  shpenzimet  e pergjithshme  duhet  marre  si  
nje  e  tere.  Si  rrjedhim,  ne  qofte  se  ne  nje  rast  te  
veçante, shuma   e  perfitimit  te  dhënë  nga  prodhuesi  eshte  
e  ulet  dhe  shpenzimet  e  tij  te pergjithshme jane më të larta, 
mund te ndodhë, megjithate, që perfitimet dhe shpenzimet e 
tij te pergjithshme te marra se bashku të perputhen me ato qe 
zakonisht i korrespondojne shitjeve te mallrave te te njejtes klase ose 
lloji. Nje shembull i ketij rasti mund te ishte p.sh., nese prezantohet 
nje produkt ne Republiken e Shqiperise dhe prodhuesi ka pranuar një 
fitim të ulët ose zero, për të mbuluar shpenzimet e larta që janë bërë 
për prezantimin e produktit. Kur prodhuesi mund te vertetoje se per 
shkak te rrethanave te vecanta tregtare, 
ai mund te marre një fitim të ulët nga shitja e mallrave te importuara, 
shifrat perkatese te perfitimeve te tij efektive duhet te merren ne 
konsiderate me kusht qe ai t’i justifikoje me arsye tregtare te 
vlefshme dhe qe politika e tij ne fushen e çmimeve te reflektoje 
politikat 
e çmimeve te zakonshme ne sektorin e prodhimit ne fjale. Kjo mund 
te ndodhe ne rastin kur p.sh. prodhuesit kane qene te detyruar te ulin 
njekohesisht çmimet e tyre per shkak te nje renieje te papritur te 
kerkeses ose ne rastin kur keto shesin mallra per te plotesuar nje seri 
mallrash te prodhuara ne vendin importues duke u kenaqur me një 
fitim të ulët per te mbetur   konkurues.   Kur   shifrat   perkatese   
te   përfitimeve   dhe   të   shpenzimeve   te pergjithshme te 
dhena nga prodhuesi nuk perputhen me ata qe zakonisht i 
korrespondojne shitjeve te mallrave te te njejtes klase ose lloji me 
mallrat qe duhen vleresuar, te bera nga prodhuesi i vendit eksportues 

           
              



 
Neni 36 (1) 

 
1. Vlerat doganore te percaktuara ne baze te dispozitave te nenit 36 
(1) duhet te bazohen sa me shume te jete e mundur ne vlerat 
doganore te percaktuara me parë. 
 
2.  Metodat  e  vleresimit  qe  do  te  perdoren  ne  baze  te  
nenit  36  (1)  duhet  te  jene  ato  te percaktuara  ne  nenet  34  
dhe  35  (2)  por  duke  mbajtur  parasysh  se  nje  fleksibilitet  
i arsyeshem ne zbatimin e ketyre metodave do te perputhet me 
objektivat dhe dispozitat e nenit 36 (1). 
 

          
 

                   
                   

                    
         

       

 
 
Referenca e dispozitave 
te Kodit 

 

 
Shenime 

 te ndryshem nga vendi eksportues i mallrave qe duhen 
vleresuar, mund te perbejne bazen 
e   vleresimit   doganor;   mund   te   perdoren   vlerat   
doganore   te   mallrave   identike   te importuara, te 
percaktuara me pare sipas dispozitave te nenit 35 (2) (c) dhe (d) 
; 
 
a) mallra te ngjashme – kerkesat sipas te cilave mallrat e 
ngjashme duhet te eksportohen ne te njejten ose pak a shume 
ne te njejten kohe me mallrat qe duhen vleresuar mund te 
interpretohen  me  fleksibilitet;  mallra  te  ngjashme  te  
prodhuara  ne  nje  vend  te ndryshem nga vendi eksportues i 
mallrave qe duhen vleresuar, mund te perbejne bazen 
e  vleresimit  doganor;  mund  te  perdoren  vlerat  
doganore  te  mallrave  te  ngjashme  te importuara te 
percaktuara me pare sipas dispozitave te nenit 35 (2) (c)dhe (d); 
 
b) metoda deduktive – kerkesat sipas te cilave mallrat 
duhet te ishin shitur “ne te njejtat kushte  që  kanë  qënë  
importuar”  ne  baze  te  nenit  64  (1)  (a)  te  këtyre  
dispozitave zbatuese  mund  te  interpretohet  me  
fleksibilitet;  periudha  prej  90  ditesh  e  kerkuar, 
gjithashtu mund te zbatohet me fleksibilitet. 



 
Neni 37 (1) (b) (ii) 

 
1. Dy jane faktoret qe nderhyjne ne përpjestimin e elementeve 
te percaktuar ne nenin 37 (1) (b) (ii) per mallrat e importuara: 
vlera e vete elementit si dhe menyra se si kjo vlere duhet 
të përpjestohet për mallrat e importuara. Përpjestimi i ketyre 
elementeve duhet te bëhet ne menyre  te  duhur,  ne  
pershtatje  me  rethanat  dhe  konform  parimeve  te  
përgjithshme  të pranuara të kontabilitetit. 
 
2.  Per  sa  i  perket  vleres  se  elementit,  ne  qofte  se  
bleresi  blen  elementin  ne  fjale  nga  nje shites me te cilin 
nuk eshte i lidhur, me nje kosto te caktuar, kjo kosto paraqet 
vleren e elementit. Ne qofte se elementi eshte prodhuar nga 
bleresi ose nga nje person me te cilin 
ai eshte i lidhur, vlera e tij do te ishte kostoja e prodhimit te tij. 
Ne qofte se elementi eshte perdorur me pare nga shitesi, 
pavaresisht nga fakti nese ky eshte blere ose prodhuar nga ai, 
kostoja fillestare e blerjes ose e prodhimit duhet ulur per te 
pasur parasysh perdorimin ne fjale, me qellim qe te percaktohet 
vlera e elementit. 
 
3. Menjëherë sapo është percaktuar vlera e elmentit, është e 
nevojshme të përpjestohet ajo vlerë për mallrat e importuara. Ne 
lidhje me kete ka mundesi te ndryshme. Per shembull vlera  mund  
të  përpjestohet  për  dergesen  e  pare  ne  qofte  se  
bleresi  deshiron  te  paguaje detyrimet  mbi  vleren  totale  
njeheresh.  Nje  shembull  tjeter,  bleresi  mund  te  
kerkoje  qe vlera të përpjestohet mbi numrin te njesive te 
prodhuara deri ne momentin e dergeses se pare.  Nje  
shembull  tjeter:  ai  mund  te  kerkoje  qe  vlera  te  
përpjestohet  të  gjithë  krejt prodhimin e porositur nese 
ekzistojne qe perpara kontrata te caktuara ose angazhime të 
firmosura mbi prodhimin ne fjale. Metoda që përdoret për 
përpjestimin do te varet nga dokumentet e paraqitura nga 
bleresi. 
 
4. Si shembull ilustrues për sa më sipër, mund te quhet rasti i 
nje bleresi qe i jep prodhuesit nje stampë ose presformë per t’a 
perdorur per prodhimin e mallrave qe do te importohen dhe qe 
nenshkruan nje kontrate blerje me kete te fundit per 10 000 
njesi. Ne momentin e mberritjes  se  dergeses  se  pare  prej  
1  000  njesish  prodhuesi  ka  prodhuar  tashme  4  000 
njesi. Bleresi mund t’i kerkoje autoriteteve lokale te 
percaktojne vleren e vules per 1 000, 
4 000 ose 10 000 njesi. 



 
Neni 37 (1) (b) (iv) 

 
1.  Vlerat  qe  duhen  shtuar  per  elementet  e  specifikuar  
ne  nenin  37  (1)  (b)  (iv)  duhet  te bazohen mbi te dhena 
objektive dhe te matshme. Me qellim qe te reduktohet ne 
minimum, 
si per deklaruesin edhe per autoritetet doganore, puna qe lidhet 
me percaktimin e vlerave qe duhen shtuar, do te ishte mire te 
perdoreshin, atehere kur eshte e mundur, te dhenat qe jane te 
disponueshme ne sistemin e regjistrave tregtare te bleresit. 
 
2. Per sa i perket elementeve qe furnizohen nga bleresi te cilet 
ishin blere ose marre me qira nga ai, vlera qe duhet shtuar eshte 
kostoja e blerjes ose e qirase. Nuk do te bëhet asnje shtese për 
ato elemente qe jane përdorim publik, perveç kostos për bërjen 
e një se çmimit 
te kopjeve te tyre. 
 
3. Vlerat qe duhen shtuar mund te llogariten me kollaj ose jo 
sipas struktures se procedurave 
te administrimit dhe menyrave te kontabilitetit ne firmen e 
analizuar. 
 
4. Per shembull, mund te vertetohet se nje ndermarrje e cila 
importon produkte te ndryshme nga disa vende, mund te mbaje 
kontabilitetin e saj ne qendren e projektimit qe gjendet jashte  
Republikes  se  Shqiperise  ne  menyre  qe  te  tregoje  me  
saktesi  shpenzimet  qe  i takojnë   nje   produkti   te   
caktuar.   Ne   raste   te   tilla,   mund   te   behen   
rregullime   te drejperdrejta, ne masen e duhur ne baze te nenit 
37. 
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5. Nga ana tjeter mund te kemi rastin e nje firme e cila i 
transferon kostot e qendres se saj se projektimit,  e  cila  
gjendet  jashte  Republikes  se  Shqiperise,  ne  shpenzimet  
e  saj  te pergjithshme kryesore pa i ndarë për produkte të 
veçanta. Ne raste te tilla do te ishte e mundshme  te  behej  
nje  rregullim  i  pershtatshem  duke  u  bazuar  ne  nenin  
37,  per  sa  i perket  mallrave  te  importuara  nëpërmjet  
përpjestimit  të  kostove  totale  te  qendres  se projektimit 
mbi prodhimin e përgjithshëm që perfiton nga sherbimet e 
kesaj qendre duke i shtuar këtë shpenzim të përpjestuar çmimit 
të mallrave të importuara në varesi nga numri 
i njesive. 
 
6. Variacionet ne rrethanat e mesiperme do te kerkojne pa 
dyshim vleresimin e faktoreve te ndryshem per percaktimin e 
menyres se duhur ndarjes. 
 
7. Ne rastet kur prodhimi i elementeve ne fjale përfshin disa 
vende dhe kalon një periudhë 
të caktuar kohore, rregullimi duhet te kufizohet ne vleren qe 
faktikisht i eshte shtuar ketij elementi jashte Republikes se 
Shqiperise. 

 
Neni 37 (1) (c) 

 
Pagesat  për  të  drejtën  e  autorit  (royalties)  dhe  
liçensës  (license  fees)  te  cilave  u  referohet neni 37 (1) 
(c) mund te perfshijne mes te tjerash pagesat e bera per 
patentat, markat tregtare dhe te drejtat e autorit. 



 
Neni 37 (2) 

 
Ne mungese te te dhenave objektive dhe te matshme mbi elementet 
qe duhen shtuar ne baze 
te  dispozitave  te  nenit  37,  vlera  e  transaksionit  nuk  mund  
te  percaktohet  duke  zbatuar dispozitat e nenit 34. Per shembull 
mund te ndodhe nje rast i tille: nje royalty e derdhur ne baze te 
çmimit te shitjes, ne Republiken e Shqiperise te nje litri te nje 
produkti te vecante i cili eshte importuar me pare me kilogramë dhe 
eshte kthyer ne solucion pas importimit. Nese royalty bazohet, 
pjeserisht, mbi mallrat e importuara dhe pjeserisht mbi elemente te 
tjere qe nuk kane asnje lidhje me mallra te tilla (si per shembull, kur 
mallrat e importuara jane te perziera me perberes vendi dhe nuk 
mund te identifikohen me veças, ose rasti kur royalty nuk mund te 
dallohet nga marreveshje te vecanta financiare mes bleresit dhe 
shitesit), do te ishte pa vend te kerkohej te shtohej nje element qe i 
korrespondon ketij royalty. Megjithate, vetëm ne qofte se vlera e 
ketij royalty bazohet vetem ne mallrat e importuara dhe është e 
matshme lehtësisht, mund t’i bëhet një shtesë  çmimit te paguar ose 
qe duhet paguar. 

 
Pika 55 (1) (e) 

 
Quhet se një person kontrollon një tjeter kur i pari eshte 
ligjerisht ose faktikisht ne gjendje të ushtrojë një pushtet me 
karakter shtërngues ose drejtues mbi këtë të fundit. 



 
Pika 64 (1) (a) (i) 

 
1. Fjalet perfitim dhe shpenzime te pergjithshme duhet te 
merren si nje e tere. Shifra e duhur per qellim te kesaj zbritjeje 
duhet te percaktohet ne baze te informacioneve te dhena nga 
deklaruesi  me  kusht  qe  shifrat  qe  ai  jep  te  
perputhen  me  ato  qe  i  korrespondojne zakonisht shitjeve 
te mallrave te te njejtes klase dhe lloj te importuara ne 
Republiken e Shqiperise.  Ne  rastin  kur  shifrat  e  
deklaruesit  nuk  perputhen  me  keto  shifra,  shuma  e 
fitimit dhe shpenzimet e pergjithshme mund te bazohen mbi 
informacione qe lidhen me kete çeshtje, te ndryshme nga ato te 
dhena nga deklaruesi. 
 
2. Për të përcaktuar komisionet ose fitimet e zakonshme dhe 
shpenzimet e pergjithshme ne baze te kesaj dispozite, çështja 
nëse mallra të caktuara janë të së njëjtës klasë ose lloji si mallra  
të  tjera  do  të  përcaktohet  rast  pas  rasti, duke  pasur 
parasysh  rrethanat. Duhet  te behet  nje  egzaminim  i  
shitjeve  ne  Republiken  e  Shqiperise  te  grupit  ose  
gamës  më  të ngushtë të mallrave të importuara të së njëjtës 
klasë ose lloji, qe pefshin mallra qe duhen vleresuar,  mbi  te  
cilat  mund  te  jepen  te  dhenat  e  nevojshme.  Per  
qellim  te  kësaj  pike, mallrat e te njejtes klase ose lloj 
perfshijne mallra te importuara nga i njejti vend si mallra qe 
duhen vleresuar si dhe mallra te importuara nga vende te tjera. 



 
Pikai 64 (2) 

 
1. Kur perdoret kjo menyre vleresimi, zbritjet e bera per te mbajtur 
parasysh vleren e shtuar ne baze te punimit ose perpunimit te 
metejshem, do te bazohen mbi te dhenat objektive dhe te matshme 
qe kane te bejne me koston e kësaj pune. Llogarite do te behen ne 
baze te formulave, recetave dhe metodave te llogaritjes te pranuara 
ne sektorin e prodhimit si dhe ne baze e praktikave te tjera te 
sektorit. 
 
2. Kjo menyre vleresimi nuk do te zbatohet normalisht ne rastin kur 
si rrjedhim i nje punimi ose  perpunimi  te  metejshem,  
mallrat  e  importuara  kane  humbur  identitetin  e  tyre. 
Megjithate, mund te kete raste kur edhe pse mallrat e importuara 
kane humbur identitetin 
e tyre, vlera e shtuar si rrjedhim i punimit ose perpunimit mund te 
percaktohet me saktesi dhe pa ndonje veshtiresi. 
 
Nga ana tjeter mund te verifikohen raste ne te cilat mallrat e 
importuara ruajne identitetin e 



 
Sasia e shitur 

në njësi 
 

Cmimi për njësi 
 

Numri i shitjeve 
 
Sasia totale e shitur për 

çdo çmim 

1 deri 10 
 
 

1 deri ne 25 
 

mbi 25 

100 
 
 

95 
 

90 

10 shitje te 5 njesive 
5 shitje te 3 njesive 

 
5 shitje te 11 njesive 

 
1 shitje e 30 njesive 

1 shitje e 50 njesive 

65 
 
 

55 
 

80 
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 tyre,  por  perbejne  nje  element  aq  te  vogel  ne  mallrat  
e  shitura  ne  vendin  importues  saqe 
perdorimi i kesaj metode vleresimi nuk eshte i jusitifikushem. 
Duke pasur parasysh sa u tha me siper, situata te ketij lloji 
duhet te ekzaminohen rast pas rast. 



 
Pika 64 (3) 

 
1. Per shembull: disa mallra shiten ne baze te nje listë çmimesh 
qe jep cmime të favorshme për njësi kur bëhen blerje që 
konsiderohen me shumicë. 
 
Numri  me  i  madh  i  njesive  te  shitura  me  nje  
çmim  te  caktuar  eshte  80,  dhe  si  rrjedhim, çmimi per 
njesi qe i korrespondin shitjeve ne sasine me te madhe agregate 
eshte 90. 
 
2. Nje shembull tjeter është ky: Bëhen dy shitje. Ne te paren, 
500 njesi shiten me çmimin 95 njesi monetare secila. Ne te 
dyten, 400 njesi shiten me çmimin 90 njesi monetare secila. Ne 
kete shembull numri me i larte i njesive te shitura me nje çmim 
te caktuar eshte 500; si rrjedhim cmimi per njesi qe i 
korrespondon shitjes ne sasine me te madhe agregate eshte 
95. 
 
3.  Një  shembull  i  trete  mund  të  jetë  situata  e  
meposhtme  ku  sasi  te  ndryshme  shiten  me cmime te 
ndryshme. 
 
a) Shitjet 
 
Sasia per shitje Çmimi për njesi 
40 njesi 100 
30 njesi 90 
15 njesi 100 
50 njesi 95 
25 njesi 105 
35 njesi 90 
5 njesi 100 
 
b) Total 
 
Sasia e pergjithshme e shitur Çmimi per njesi 
65 90 
50 95 
60 100 
25 105 
 
Ne kete shembull numri me i madh i njesive te shitura me nje 
çmim te caktuar eshte 65; si rrjedhim çmimi per njesi qe i 
korrespondon shitjeve ne sasine me te madhe agregate eshte 
90. 

 



ANEKSI 7 
 

ZBATIMI I PARIMEVE TE KONTABILITETIT PERGJITHESISHT TE PRANUARA 
PER PERCAKTIMIN E VLERES DOGANORE. 

 
1. Me “parime përgjithësisht të pranuara të kontabilitetit” do të kuptohen të gjitha 
rregullat apo normat e njohura dhe të pranuara apo të vendosura në një vend të caktuar 
dhe në një moment të caktuar 
që përcaktojnë se cilat nga burimet ekonomike dhe detyrimet duhet të regjistrohen si 
asete (aktive) dhe likuiditete (pasive), si maten asetet dhe likuiditetet dhe ndryshimet që 
bëhen në to, ccfarë informacioni duhet të publikohet dhe në ccmënyrë duhet bërë një gjë 
e tillë dhe ccfarë raportesh (bilancesh) duhet të përgatiten. Rregullat mund të konsistojnë 
në parime dhe udhëzime të përgjithshme për zbatim por edhe 
në formën e praktikave dhe procedurave të hollësishme. 
 
2. Per qellime te zbatimit te dipozitave që lidhen me vleresimin doganor, 
administrata doganore duhet te shfrytezoje informacionin, e pergatitur ne përputhje me 
parimet përgjithësisht të pranuara të kontabilitetit te pranuara ne vend, qe eshte në 
përputhje me pikën përkatëse. Per shembull, percaktimi i fitimit te zakonshem dhe 
shpenzimet e pergjithshme sipas dispozitave te pikës 64 (1) (a) (i) te ketyre dispozitave 
zbatuese do te bëhet duke perdorur informacionin e pergatitur në përputhje me parimeve 
përgjithësisht të pranuara të kontabilitetit ne Republiken e Shqiperise. Nga ana tjeter 
percaktimi i te ardhurave te zakonshme dhe shpenzimeve te pergjithshme sipas akteve 
nenligjore te nenit 35 (2) (d) te Kodit mund te kryhet duke perdorur informacionin e 
pergatitur ne përputhje me parimet përgjithësisht 
të  pranuara  të  kontabilitetit  në  vendin  e  prodhimit.  Si  nje  shembull  i  
metejshem,  percaktimi  i  nje elementi  ne  baze te nenit 37 (1)(b)(ii) te Kodit qe 
është kryerr në Republiken e Shqiperise duhet te kryhet duke shfrytezuar ne menyre te 
vazhdueshme parimet përgjithësisht të pranuara të kontabilitetit 
ne Republiken e Shqiperise. 



ANEKSI 8 
 

KOSTOT E TRANSPORTIT AIROR QE DUHEN PERFSHIRE NE VLEREN 
DOGANORE  

Hyrje 
1.  Tabela e meposhtme tregon: 
 
a)  vende te tjera  te vendosura ne liste sipas kontinentit (kolona 1); 
 
b)  areoportet e nisjes ne vendet përkatëse (kolona 2); 
 
c)  areoportet e mberritjes ne Republiken e Shqiperise sëbashku me perqindjen e cila 
perfaqeson pjesen e kostos se transportit ajror qe duhet te perfshihet ne vleren doganore 
(kolona 3). 
 
2.    Kur mallrat dergohen nga nje areoport apo ne nje areoport qe nuk perfshihet ne 
tabelen e meposhtme, nw kwto raste do te merret perqindja e dhene per areoportin me te 
afert te nisjes dhe mberritjes. 
 
 
Perqindja e kosts se transportit ajror qe duhet perfshire ne vleren doganore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vende te tjera Areoporti i nisjes Areoporti i mberritjes 

1. 2. 3. Rinas 

 
1. EUROPE Armenia Austria 

 
 
 
 

Bjellorusi 
 

Belgjike 
 

Bosnia- Herzogovina 
 

Bullgaria Kroacia Qipro 
Danimarke Estonia Ishujt 

Faroe Finlande 
 
 
 
 

France 
 
 
 
 
 

Gjeorgji 

 
 

 
te gjithe areoportet 

 
Innsbruck Klagenfurt Linz 

Salzburg Vienna 
 

te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 

te gjithe areoportet e tjera te gjithe 
areoportet 

te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet te 

gjithe areoportet 
Helsinki, Lappenrants, Jyväskylä 

Tampere 
Ivalo, Kemi, Rovaniemi, Joensuu, 

Kajaani 
Oulu, Koupio 

Maarianhamnina, Turku 
 

Bordeaux,Nantes, Toulose 
Ajaccio, Marseilles,Paris, Lyon, 

Strasbourg 
 
 

te gjithe areoportet 

 
 

 
95% 

 
87% 
83% 
87% 
86% 
86% 

 
93% 

 
93% 

 
65% 

 
68% 

 
79% 

 
92% 

 
93% 

 
95% 

 
96% 

 
95% 
95% 
96% 
96% 
95% 

 
93% 
93% 
90% 
90% 

 
 

95% 



 

Vende te tjera Areoporti i nisjes Areoporti i mberritjes 

1. 2. 3. Rinas 



Gjermani 
 
 
 
 
 
 

Gjibraltar 
 

Britania e Madhe 
 
 

Greqi 
 
 
 

Hungari 
 
 

Islande Irlande Itali 
 
 
 

Letoni Lituani Luksemburg 
Ish Republika Jugosllave e 
Maqedonise Malte Moldavi 
Mali i Zi Hollande Norvegji 

 
 
 
 
 

Poloni 
 
 
 
 
 

Portugali 
 
 
 

Rumani 

 
Berlin,    Bremen,    

Hamburg,    Rostock- Barth 
Dresden, Dusseldorf/Cologne, 

Hannover,Leipzig 
Frankfurt, Nuremberg, Stuttgart 

Munich 
 

te gjithe areoportet 
 

Belfast, Prestwick 
London, Manchester 

 
Corfu, 

Salonika, Athens 
Heraklion, Rhodos 

 
Budapest 

te gjithe areoportet e tjere te 
gjithe areoportet 

te gjithe areoportet 
 

Brindisi 
Napoli, Rome 

Palermo, Venecia, Firence/Pisa 
Alghero, Milano 

 
te gjithe areoportet te gjithe 

areoportet te gjithe areoportet te 
gjithe areoportet 

 
te gjithe areoportet te gjithe 

areoportet te gjithe areoportet te 
gjithe areoportet 

Alesund, Bodø,
 Trondheim, Alta, 

Kirkenes 
Bergen Kristiansand Oslo 

Stavanger 
 

Bydgoszcz, Cracow, Gdansk, 
Rzeszow, Wroclaw 

Poznan 
Szczecin (Stettin) Warsaw 

 
Lisbon, Oporto 

Funchal 
Ponta Delgada 

 
te gjithe areoportet 

 
93% 
93% 
92% 
92% 
90% 
87% 

 
95% 

 
95% 
94% 

 
30% 
65% 
87% 

 
85% 
85% 

 
97% 

 
95% 

 
40% 
70% 
80% 
87% 

 
94% 

 
93% 

 
91% 

 
58% 

 
 

84% 
 

92% 
 

50% 
 

93% 
 

97% 
97% 
95% 
94% 
95% 
95% 

 
93% 

 
 



 

Vende te tjera Areoporti i nisjes Areoporti i mberritjes 

1. 2. 3. Rinas 



 
Rusi 

 
 
 
 
 
 

Serbi 
 

Sllovaki 
 
 

Slloveni 
 

Spanje 
 
 
 
 
 

Suedi 
 
 
 
 
 
 

Zvicer 
 
 
 
 

Republika Ceke 
 
 

Turqia 
(pjesa Europiane) 

 
Turqia 

(pjesa Aziatike) 
 

 
 
 
 
 
Ukrahine 
 
 
II. AFRIKA Algjeria Angola Benin 
Botsvana 
Burkina Faso Burundi Kamerun 
Republika Cape Verde 

 
Gorky, Kuibishev, Perm, 

Rostov, Volgograd, St 
Petersburg, 

Moscow, Orel, Voronezh, 
Irkutsk, Kirensk, Krasnoyarsk, 

Novosibirsk, Khabarovsk, 
Vladivostok, 

Omsk, Sverdlovsk te gjithe 
areoportet 
Bratislava 

Kosice, Presov 
 

te gjithe areoportet 
 

Las Palmas Barcelona, Palma 
Valencia 

Bilbao, Madrid 
Seville, Santiago de Compostela 

 
Gothenburg, Halmstad, Ronneby 

Kalmar, Karlstad, Linköping, 
Norrköping, Visby 

Kiruna, Luleå¨, Sundsvall 
Malmö, Kristiandstad Stockholm 

 
Basel Bern Geneva Zurich 

 
Ostrava 
Prague 

 
te gjithe areoportet 

 
 

Adana, Afyon, Antalya, Elazig, 
Gaziantep, Iskenderun, 

Kastamonu, Konya, Malataya, 
Samsun, Trabzon 

Agri, Diyarbakir, Erzurum, Kars, 
Van 

Akhisar, Ankara, Balikezir, 
Bandirma, Bursa, Kütahya, 

Zonguldak 
Izmir 

 
Kiev 

Lvov, Odessa, Simferopol 
 
 

te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet te 

gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet te 

gjithe areoportet te gjithe 
 

 
97%5 
95% 
95% 
98% 
99% 
97% 

 
71% 

 
86% 
87% 

 
82% 

 
97% 
92% 
93% 
94% 
95% 

 
94% 
95% 

94%5 
96% 
93% 
95% 

 
90% 
90% 
90% 
89% 

 
88% 
89% 

 
86% 

 
 

94% 
93% 
92% 
95% 
90% 
89% 
85% 

 
92% 
91% 
 
 
 
92% 
 
98% 
 

 



 

Vende te tjera Areoporti i nisjes Areoporti i mberritjes 
1  2  3  Rinas 
 
Republika e Afrikes 
Qendrore 
 
Cad Komores Kongo 
Djibouti Egjipt 
Equatorial Guinea 
 
Etiopi Gabon Gambia Ghana 
Guinea 
Guinea Bissau Ivory Coast 
Kenia 
Leshoto Liberia Libya 
Madagaskar Malaji 
Mali Mauretania Mauritius 
Moroco Mozambik Namibia 
Niger Nigeri Ruanda 
São Tomé and Principe 
Senegal Seychelles Sierra 
Leone Somalia 

te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet 

 
97% 

 
97% 

 
98% 

 
98% 

 
97% 

 
93% 

 
97% 

 
97% 

 
97% 

 
97% 

 
97% 

 
97% 

 
97% 

 
97% 

 
98% 

 
98% 

 
97% 

 
90% 

 
98% 

 
97% 

 
97% 

 
97% 

 
98% 

 
96% 

 
98% 

 
98% 

 
 



 
Vende te tjera Areoporti i nisjes Areoporti i mberritjes 
1. 2. 3. Rinas 

 
Republika e Afrikes se Jugut 
 
St Helena Sudan Svaziland 
Tanzani Togo Tunizi Uganda 
Zaire Zambia Zimbabve 
 
III. AMERIKA 
 
1. Amerika e Veriut 
 
Kanada 
 
 
Greenland 
 
Shtete e Bashkuara te 
Amerikes 
 
 
 
 
 
 
 
2. America Qendrore 
 
Bahamas Belize Bermuda 
Kosta Rica Kuba Curaçao 
Republika Dominokane 
El Salvador Guatemala Haiti 
Honduras Jamaica Mexico 

 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet 
 
 
 
 
 
Edmonton, Vancouver, 
Winnipeg 
Montreal, Quebec, Toronto te 
gjithe areoportet 
Washington DC, New York, 
Chicago, Memphis, Kansas City, 
Miami 
Austin, Dallas, Las Vegas,
 San 
Francisco, 
Seattle, Anchorage, Honolulu, 
Puerto Rico 
 
 
 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe 
areoportet 

 
98% 
 
98% 
 
97% 
 
98% 
 
98% 
 
97% 
 
89% 
 
98% 
 
98% 
 
98% 
 
98% 
 
 
 
 
 
 
99% 
98% 
 
97% 
 
98% 
98% 
99% 
 
99% 
99% 
 
 
 
 
98% 
 
98% 
 
98% 
 
99% 
 

 
 

 



 
Vende te tjera Areoporti i nisjes Areoporti i mberritjes 

1. 2
. 

3. Rinas 

 
Nikaragua Panama Ishujt 
Virgin West Indies 
3. Amerika e Jugut 
 
Argjentina Aruba Bolivia 
Brazil Chile Colombia 
Ecuador Guyana Paraguai 
Peru Suriname 
Trinidad and Tobago 
 
Uruguai Venezuela IV. 
AZIA Afganistan Armenia 
Azerbaijan Bahrain 
Bangladesh Bhutan Brunei 
Burma 
Kina Gjeorgjia Hong Kong 
India Indonezia 

 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet 
 
 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet 
 
 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet te gjithe 
areoportet te gjithe areoportet 
te gjithe areoportet 

 
99% 

 
99% 

 
98% 

 
98% 

 
 
 

99% 
 

98% 
 

99% 
 

99% 
 

99% 
 

99% 
 

99% 
 

98% 
 

99% 
 

99% 
 

98% 
 

98% 
 

99% 
 

98% 
 
 
 

97% 
 

95% 
 

96% 
 

96% 
 
98% 
 

 
 

 
 

 

Vende te tjera Areoporti i nisjes Areoporti i mberritjes 
1. 2. 3. Rinas 



Iran Irak Israel Japan 
Jordan 
Kampuchea Kazakhstan 
North Korea South Korea 
Kuwait Kyrgyzstan Laos 
Lebanon Macao 
Malaysia Maldives 
Mongolia 
Muscat and Oman 
 
Nepal Uzbekistan 
Pakistan Philippines 
Quatar 
Saudi Arabia 
 
Singapore Sri Lanka Syria 
Tajikistan Taiwan 
Thailand 
Turkmenistan 
 
United Arab Emirates 
 
Vietnam 
 
Republika Arebe e 
Jemenit 
 
V. AUSTRALIA dhe 
OQEANIA 

te gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 
gjithe 
areoportet te 

gjithe areoportet te gjithe 
areoportet 
96% 
 
95% 
 
93% 
 
99% 
 
93% 
 
99% 
 
98% 
 
99% 
 
99% 
 
96% 
 
98% 
 
99% 
 
93% 
 
99% 
 
99% 
 
98% 
 
99% 
 
97% 
 
98% 
 
97% 
 
98% 
 
99% 
 
97% 
 
96% 
 
99% 
 
98% 
 
93% 
 
98% 
 
93% 
 
99% 
 
97% 
 



 
 

 
REPUBLIKA E SHQIPERISE ANEKSI 9 1 DEKLARATA 

2 Derguesi / Eksportuesi Nr. 

A     ZYRA DERGUESE/EKSPORTUESE 

1 
3 Formulare   4 List ngarkesa 

 
5   Artikuj 6  Koli gjithsej 7  Numri i referimit 

 
8 Marresi Nr. 9  Personi pergjegjes per transferimin e valutave  Nr. 

 

 
 

10  Vendi Destinac.      11  Vendi i 13  P.P.B 
pare. transaksionit 

 
 

14 Deklaruesi/Perfaqesuesi Nr. 15  Vendi dergues/eksportues 15  Kodi V.derg./eksp. 17  Kodi V. 
Destin. 

 
a ┴ b  ┴ a  ┴ b  ┴ 

16  Vendi i origjines 17  Vendi i destinacionit 
 
 

18  Identiteti dhe kombesia e mjetit te transportit ne nisje 19  Kontenier. 20  Kushtet e levrimit 

 
 

21  Identiteti dhe kombesia e mjetit aktiv te transportit qe kalon kufirin 22  Monedha dhe shuma totale e faturuar 23  Kursi i kembimit 24  Lloji i 
transaksionit 

 
25  Menyra e transportit 26  Menyra e transp. 27  Vendi i ngarkimit 28  Te dhena financiare dhe bankare 

ne kufi te brendshem 

 
29  Zyra e daljes 30  Vendodhja e mallrave 

1 
 

31  Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32  Artikulli    33  Kodi tarifor 
dhe       Nr. i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 34 Kodi-Vendi i origjines   35  Pesha bruto (kg) 

 
a ┴ b   ┴ 

37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kuota 

 
40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
 

44 Informacion 
plotesues/ 

41  Njesi plotesuese 

Dokumente Kodi I.P. 
bashkengjitur/ 

Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
47  Llogaritja Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Shuma e detyrimit MP 48  Pagesa e mevoneshme 49  Identifikimi i magazines 
e detyrimeve 

 
B  TE DHENA FINANCIARE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Total: 
 

50  Personi kryesor pergjegjes Nr. Firma: C  ZYRA E NISJES 
 
 
 
 

51  Zyrat e perfaqesuar nga 
vendkalimeve 

te Vendi dhe data 
parashikuara 
(dhe vendet) 

 
52  Garanci e Kodi 53  Zyra e destinacionit (dhe vendi) 

pavlefshme per 
 

D   KONTROLL NGA DOGANA E NISJES Vula 54  Vendi dhe data 
 

Rezultati: 
 

Vulat:  Numri Firma dhe emri i deklaruesit/perfaqesuesit 
identiteti 

 
Kufiri kohor (data) 
Firma 



E KONTROLL NGA ZYRA DERGUESE/EKSPORTUESE 



 
 

 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 1 DEKLARATA 

2  Derguesi/Eksportuesi Nr. 

A     ZYRA DERGUESE/EKSPORTUESE 

2 
3 Formulare   4 List ngarkesa 

 
5   Artikuj 6  Koli gjithsej 7  Numri i referimit 

 
8   Marresi Nr. 9  Personi pergjegjes per transferimin e valutave  Nr. 

 

 
 

10  Vendi destinac.      11  Vendi i 13  P.P.B 
pare. transaksionit 

 
 

14   Deklaruesi/Perfaqesuesi      Nr. 15  Vendi dergues/eksportues 15  Kodi V.derg./eksp. 17  Kodi 
V. destin. 

 
a ┴ b  ┴ a  ┴ b  ┴ 

16  Vendi i origjines 17  Vendi i destinacionit 
 
 
                18  Identiteti dhe kombesia e mjetit te transportit ne nisje                  19  Kontenier.                    20  Kushtet e levrimit 

 
 

21  Identiteti dhe kombesia e mjetit aktiv te transportit qe kalon kufirin 22  Monedha dhe shuma totale e faturuar 23  Kursi i kembimit 24  Lloji i transaksionit 

 
 
25  Mjeti i transportit 26 Menyra e transportit 27  Vendi i ngarkimit 28  Te dhena financiare dhe bankare 

ne kufi    te brendshem 
29  Zyra e daljes 30  Vendodhja e mallrave 

2 
 

31  Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji                                                     32  Artikulli   33  Kodi tarifor 
dhe Nr.        i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 34 Kodi-Vendi i origjines   35  Pesha bruto (kg) 

 
a ┴ b   ┴ 
37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kuota                                                                                 40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
 

 
 
44 Informacion 

plotesues/ 

41  Njesi plotesuese 

Dokumente Kodi I.P. 
bashkengjitur/ 

Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
 
47  Llogaritja Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses         Shuma e detyrimit     MP       48  Pagesa e mevoneshme 49  Identifikimi i magazines 

e detyrimeve 
B  TE DHENAT FINANCIARE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total: 
 

50  Personi kryesor pergjegjes Nr.                    Firma:              C  ZYRA E NISJES 
 
 
   51  Zyrat e        perfaqesuar nga    
vendkalimeve 

te Vendi dhe data 
parashikuara 

(dhe vendi) 

 
52  Garanci e Kodi 53  Zyra e destinacionit (dhe vendi) 

pavlefshme per 
 

D   KONTROLLI I DOGANES SE NISJES Vula 54  Vendi dhe data 
 

Rezultati 
 

Vulat:  Numri Firma dhe emri i deklaruesit/perfaqesuesit 

identiteti 

Kufiri kohor (data) 
Firma 



 
 

 
 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 1 DEKLARATA 
3 Derguesi/Eksportuesi Nr. 

A     ZYRA DERGUESE/EKSPORTUESE 

3                                               3 Formulare   4 List ngarkesa 
 

5   Artikuj 6  Koli gjithsej 7  Numri i referimit 

 
8   Marresi Nr. 9  Personi pergjegjes per transferimin e valutave  Nr. 

 

 
 

10  Vendi destinac.      11  Vendi i 13  P.P.B 
pare. transaksionit 

 
 

14   Deklaruesi/Perfaqesuesi      Nr. 15  Vendi dergues/eksportues                 15  Kodi V.derg./eksp.       17  Kodi V. destin. 
 

a ┴ b  ┴ a  ┴ b  ┴ 

16  Vendi i origjines 17  Vendi i destinacionit 
 

 
 

18  Identiteti dhe kombesia e mjetit te transportit ne nisje 19  Kontenier.     20  Kushtet e levrimit 

 
 

21  Identiteti dhe kombesia e mjetit aktiv te transportit qe kalon kufirin 22  Monedha dhe shuma totale e faturuar 23  Kursi i kembimit 24  Lloji i 
transaksionit 

 
25  Mjeti i transportit 26 Menyra e transportit 27  Vendi i ngarkimit 28  Te dhena financiare dhe bankare 

ne kufi    te brendshem 
 

29  Zyra e daljes 30 Vendodhja e mallrave 

3 
 

31  Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32  Artikulli 33  Kodi tarifor 
dhe Nr. i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 34 Kodi-Vendi i origjines   35  Pesha bruto (kg) 

 
a ┴ b   ┴ 
37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kuota                                                                                                                                                 40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
 
 
 
44 Informacion 

plotesues/ 

41  Njesi plotesuese 

Dokumente Kodi I.P. 
bashkengjitur/ 

Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
47  Llogaritja      Lloji       Baza e taksueshme        Niveli i takses Shuma e detyrimit    MP        48  Pagesa e mevoneshme                     49  Identifikimi i magazines 
e detyrimeve 

B  TE DHENAT FINANCIARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total: 
 

50  Personi kryesor pergjegjes Nr. Firma: C  ZYRA E NISJES 
 
 
 

 
51  Zyrat e       perfaqesuar nga 

tranzitit 
Te           Vendi dhe data 

parashikuara 
(dhe vendi) 

 
52  Garanci e Kodi 53  Zyra e destinacionit (dhe vendi) 

pavlefshme per 
 

D   KONTROLL NGA DOGANA E NISJES Vula 54  Vendi dhe data 
 

Rezultati 
 

Vulat:  Numri Firma dhe emri i deklaruesit/perfaqesuesit 

identiteti 

Kufiri kohor (data) 
Firma 



8   Marresi Nr. 

15  Vendi dergues/eksportues 

17  Vendi i destinacionit 

27  Vendi i ngarkimit 

35  Pesha bruto (kg) 

 
38  Pesha neto (kg) 

40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Art 
Nr. 

 
 
 
 
 
 
 
n 

 
/ 
 

 
 

Vendi dhe shteti Vendi dhe shteti 

Kodi I.P. 

50  Personi kryesor pergjegjes Nr. Firm 
 
 
 
 

perfaqesuar nga 
 
a Place and date 52  Garanci e Kodi 

pavlefshme per 

 
 

 
 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 1 DEKLARATE 
 
2 Derguesi/Eksportuesi Nr. 

A     ZYRA 
DERGUESE/EKSPORTUESE 

4 
3 Formulare  4 Liste ngarkesa 

 
 

5   Artikuj      6  Koli gjithsej 
 
 
 
 
 
 
 
 

14   Deklaruesi/Perfaqesuesi Nr. 
 
 
 
 
 

18  Identiteti dhe kombesia e mjetit te transportit ne nisje 19  Ctr. 

 
 

21  Identiteti dhe kombesia e mjetit aktiv te transportit qe kalon kufirin 

 
25  Mjeti i transportit 

 
 

4 
 

31  Kolite ikulli    33  Kodi tarifor 
dhe  i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 

 
 
 
44  Informacio 
plotesues/ Dokumente 
bashkengjitur 
Certifikata dhe 
autorizime 
 

 
 
55 Trans- 

-bordime 

 
Identiteti dhe kombesia e mjetit te ri te transportit:  Identiteti dhe kombesia e mjetit te ri te transportit:  

 

 

 

Ctr. (1)     Identiteti i kontenierit te ri Ctr. (1)     Identiteti i kontenierit te ri 
(1) Shenoni 1 nese PO ose 0 nese JO (1) Shenoni 1 nese PO ose 0 nese JO.. 

 
F  CERTIFIKIM-     Vula te reja: Numri identiteti: Vula te reja: Numri: identiteti: 

NGA 
AUTORITETET Firma: Vula: Firma: Vula: 
KOMPETENTE 

 
 
 
 
 

a: C  ZYRA E NISJES 
     51  Zyrat 

e tranzitit 
te parashikuar 

 
(dhe vendi) 

 
53  Zyra e destinacionit (dhe vendi) 

 
D   KONTROLL NGA ZYRA E NISJES Vula 54  Vendi dhe data 

 
Rezultati 

 
Vulat e vena:  Numri                                                                       Firma dhe emri i deklaruesit/perfaqesuesit identiteti 

                                           

Kufiri kohor (data) 

Firma 



56     Incidente te tjera gjate transportit   
 
 

G   CERTIFIKIM NGA AUTORITETET DOGANORE 
KOMPETENTE 

  

I KONTROLL NGA ZYRA E DESTINACIONIT (REGJIMI I 
TRANZITIT) 

 
Data e mberritjes:      

 
Kontrolli i vulave:   

 

 

 

 
 
 

 
 
 
Verejtje: Nr. 

 
 

Firma: Vula: 



8   Marresi Nr. 

15  Vendi dergues/eksportues 

17  Vendi i destinacionit 

27  Vendi i ngarkimit 

35  Pesha bruto (kg) 

 
38  Pesha neto (kg) 

40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Art 
Nr. 

 
 
 
 
 
 
 
n 

r/ 

 
Vendi dhe shteti Vendi dhe shteti 

Kodi I.P. 

50  Personi kryesor pergjegjes Nr. Firm 
 
 
 
 

perfaqesuar nga 

a   Vendi dhe data 

52  Garanci e Kodi 
pavlefshme per 

 
 

 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 1 DEKLARATE 

2 Derguesi/Eksportuesi Nr. 

A     ZYRA 
DERGUESE/EKSPORTUESE 

5 
3 Formulare  4 Liste ngarkesa 

 
 

5   Artikuj      6  Koli gjithsej 
 
 
 
 
 
 
 
 

14   Deklaruesi/Perfaqesuesi Nr. 
 
 
 
 
 

18  Identiteti dhe kombesia e mjetit te transportit ne nisje 19  Ctr. Rikthehet ne 

 
 

21  Identiteti dhe kombesia e mjetit aktiv te transportit qe kalon kufirin 

 
25  Mjeti i transportit 

 
 

5 
31     Kolite ikulli    33  Kodi tarifor 

dhe  i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 

 
 
 
 
 
 

44  Informacio 
plotesues/ 

Dokumente 
bashkengjitu 
Certifikata 

dhe 
autorizime 

 
55 Trans- 

-bordime 
 
Identiteti dhe kombesia e mjetit te ri te transportit:  Identiteti dhe kombesiae mjeteve te reja te transportit: 

Ctr. (1)     Identiteti i kontenierit te ri Ctr.  (1)     Identiteti i kontenierit te ri 
(1) Shenoni 1 nese PO ose 0 nese JO (1) Shenoni 1 nese PO ose 0 nese JO.. 

 
F  CERTIFIKIM-     Vula te reja: Numri identiteti: Vula te reja: Numri: identiteti: 

NGA 
AUTORITETET Firma: Vula: Firma: Vula: 
KOMPETENTE 

 
 
 
 
 

a: C  ZYRA E NISJES 
 
 
 
 

51  Zyrat 
e tranzitit 

te parashikuar 
 

(dhe vendi) 

 
53  Zyra e destinacionit (dhe vendi) 

 
D   KONTROLL NGA ZYRA E NISJES Vula 54  Vendi dhe data 

 
Rezultati 

 
Vulat e vena:  Numri Firma dhe emri i deklaruesit/perfaqesuesit 

identiteti 

Kufiri kohor (data) 

Firma 



56     Incidente te tjera gjate transportit 
 

Detaje reth masave te marra 

G   CERTIFIKIM NGA AUTORITETET DOGANORE KOMPETENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I KONTROLL NGA ZYRA E DESTINACIONIT (REGJIMI I TRANZITIT) 
 

Data e mberritjes                                                                                                   Kopja nr. 5 e rikthyer 
 

Kontrolli i mallrave: me date 
 

me numer regjistrimi 
 

Verejtje: Nr. 
 
 

Firma: Vula: 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERTETIM PARAQITJE - (Plotesohet nga personi i interesuar para se te paraqitet ne zyren e destinacionit) 
 

Me ane te se cilit vertetojme se dokumenti ………………………………………………………………………  i leshuar nga zyra doganore
 Vula e 

 
………………………………………………………………………….(emri dhe vendi) me Nr.    

………………………………………zyres se destinacionit eshte depozituar dhe se deri ne kete cast nuk eshte 

verejtur asnje parregullsi lidhur me dergesen se ciles i referohet ky dokument. 

 
Data: Firma: 



 
 

 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 1 DEKLARATE 

2  Derguesi/Eksportuesi Nr. 

A     ZYRA E DESTINACIONIT 

6 
3  Formulare 4 List ngarkesa 

 
5   Artikuj 6  Koli gjithsej 7  Numri i referimit 

 
8     Marresi/Importuesi Nr. 9  Personi pergjegjes per transferimin e valutave  Nr. 

 

 
 

10  Vendi destinac.      11  Vendi i 12  Te dhena te vleres 13  P.P.B 
te pare. transaksionit 

 
 

14   Deklaruesi/Perfaqesuesi Nr. 15  Vendi dergues/eksportues 15  Kodi i V.derg./eksp. 17  Kodi i V. 
Destinac. 

 
a ┴ b  ┴ a  ┴ b  ┴ 

16  Vendi i origjines 17  Vendi i destinacionit 
 

 
 

18  Identiteti dhe kombesia e mjetit te transportit ne nisje 19  Ctr. 20  Kushtet e levrimit 
 

 
21  Identiteti dhe kombesia e mjetit aktiv qe kalon kufirin 22  Monedha dhe shuma totale e faturuar 23  Kursi i kembimit 24  Lloji i 

transaksionit 

 
25  Mjeti i transportit 26  Menyra e transportit 27  Vendi i ngarkimit 28  Te dhena financiare dhe bankare 

ne kufi  te brendshem 

 
29  Zyra e daljes 30  Vendodhja e mallrave 

6 
 

31  Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32  Artikulli    33  Kodi tarifor 
dhe     Nr. i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 34 Kodi-Vendi i origjines   35  Pesha bruto (kg) 36  Preferenca 

 
a ┴ b   ┴ 

37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kuota 

 
40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshem 

 
41  Njesi plotesuese 42   Cmimi i artikullit 43. Kodi 

44  Informacion M.V 
plotesues/ 
Dokumente Kodi I.P. 45  Rregullime 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
47  Llogaritja e Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Shuma e detyrimit MP 48  Pagesa e mevoneshme 49  Identifikimi i magazines 

detyrimeve 
 

B  TE DHENAT FINANCIARE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Total: 
 

50  Personi kryesor pergjegjes Nr. Firma: C  ZYRA E NISJES 
 
 
 
 

51  Zyrat e perfaqesuar nga 
vendkalimeve 
te Vendi dhe data 

parashikuara 
(dhe vendi) 

 
52  Garanci e Kodi 53  Zyra e destinacionit (dhe vendi) 

pavlefshme per 
 

J   KONTROLL NGA ZYRA E DESTINACIONIT 54  Vendi dhe data 
 
 

Firma dhe emri i deklaruesit/perfaqesuesit 





8   Marresi/Importuesi Nr. 

Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32  A  
Nr. 

 
 
 
 
 
 
 
n 

tikulli  33  Kodi tarifo  
i mallarve 

35  Pesha bruto (kg) 
 

 
38  Pesha neto (kg) 

40  Deklarata permbledhese/Dokumente te meparshem 

 
 
ur/ 

Kodi I.P. 

50  Personi kryesor pergjegjes Nr. Firm 
 
 
 
 

perfaqesuar nga 
eve 

Vendi dhe data  

 
 

 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 1 DEKLARATE 

2  Derguesi/Eksportuesi Nr. 

A     ZYRA E DESTINACIONIT 

7 
3  Formulare  4 List ngarkesa 

 
5   Artikuj 6  Koli gjithsej 7  Numri i referimit 

 
9  Personi pergjegjes per transferimin e valutave  Nr. 

 

 
 

10  Vendi i destinac.     11  Vendi i 12   Te dhena te vleres 13  P.P.B 
pare. transaksionit 

 
 

 
14   Deklaruesi/Perfaqesuesi Nr. 15  Vendi dergues/eksportues               15  Kodi i V. derg./eksp.     17  Kodi V. 

destinacionit 
 

a ┴ b  ┴ a  ┴ b  ┴ 

16  Vendi i origjines 17  Vendi i destinacionit 
 

 
 

Kushtet e levrimit 
 
 
 
 22      Monedha dhe shuma totale e faturuar   23  Kursi i kembimi   24Lloji i 
 transaksionit 

25  Mjeti i tansportit 26  Mjeti i transportit 27  Vendi i ngarkimit 28  Te dhena financiare dhe bankare ne kufi 
 te brendshem 

 
29  Zyra e daljes 30  Vendodhja e mallrave 

7 
 

31  
Kolite 
dhe 
pershkrimi 
i mallrave 34  Kodi vendi i origjines 

 
a ┴ b   ┴ 
37  R E G J I M I 39  Kuota 

 
 
 

41  Njesi plotesuese 42  Cmimi i artikullit 43.Kodi 
44  Informacio M.V 

plotesues/ 
Dokumente 
bashkengjit 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
47  Llogaritja e Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Shuma e detyrimit MP 48  Pagesa e mevoneshme 49  Identifikimi i magazines 

detyrimeve 
 

B  TE DHENA FINANCIARE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Total: 
 

C  ZYRA E NISJES 
 
 
 
 

51  Zyrat e 
vendkalim 
teparashiku 
(dhe vendi)  

 
53  Zyra e destinacionit(dhe vendipavlefshme per KONTROLL NGA ZYRA E DESTINACIONIT                                                                                                                                                               54  Vendi dhe data 

 
      Firma dhe emri i deklaruesit/perfaqesuesit 

 



 
 

 
 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 1 DEKLARATE 
2 Derguesi/Eksportuesi Nr. 

A     ZYRA E DESTINACIONIT 

8                                                3 Formulare  4List ngarkesa 
 

5   Artikuj 6  Koli gjithsej 7  Nimri i referimit 

 
8     Marresi/Importuesi Nr. 9  Personi pergjegjes per transferimin e valutave  Nr. 

 

 
 

10  Vendi destinac.      11  Vendi i 12  Te dhena te vleres 13  P.P.B 
te pare. transaksionit 

 
 

 
14   Deklaruesi/Perfaqesuesi Nr. 15  Vendi dergues/eksportues               15  Kodi i V.derg./eksp. 17  Kodi i V. 

Destinac. 
 

a ┴ b  ┴ a  ┴ b  ┴ 
16  Vendi i origjines 17  Vendi i destinacionit 

 

 
 

18  Identiteti dhe kombesia e mjetit te transportit ne nisje 19  Ctr. 20  Kushtet e levrimit 
 

 
21  Identiteti dhe kombesia e mjetit aktiv qe kalon kufirin                                           22  Monedha dhe shuma totale e faturuar     23  Kursi i kembimi     24  Lloji i 

transaksionit          25  Mjeti i transportit  
                   ne kufi                    26 Menyra e transportit 27  Vendi i ngarkimit 28  Te dhena financiare dhe bankare
  te brendshem 

 
29  Zyra e daljes 30  Vendodhja e mallrave 

8 
 

31  Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32  Artikulli    33  Kodi tarifor 
dhe     Nr. i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 34 Kodi-Vendi i origjines   35  Pesha bruto (kg) 36  Preferenca 

 
a ┴ b   ┴ 

37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kuota 

 
40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshem 

 
41  Njesi plotesuese 42   Cmimi i artikullit 43. Kodi 

44  Informacion M.V 
plotesues/ 
Dokumente Kodi I.P. 45  Rregullime 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
47  Llogaritja e Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Shuma e detyrimit       MP      48  Pagesa e mevoneshme 49  Identifikimi i magazines 

detyrimeve 
 

 
B  TE DHENAT FINANCIARE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Total: 
 

50  Personi kryesor pergjegjes Nr. Firma: C  ZYRA E NISJES 
 
 
 
 
51  Zyrat e  
Te  
vendkalimevee  

                   Vendi dhe data  

 
52  Garanci e Kodi 53  Zyra e destinacionit (dhe vendi) 

pavlefshme per  KONTROLL NGA ZYRA E DESTINACIONIT 
 

 54  Vendi dhe data 
 
 

Firma dhe emri i deklaruesit/perfaqesuesit 



 
C 2    D e r g uesi / Ekspor tuesi N r 

40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 
 
41  Njesi plotesuese 

 
Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 

 
 
 
 
. 

Kodi A.I. 

 
lli 33 Kodi tarifor 

i mallrave 

 
32  Artikulli 33  Kodi tarifor 

Nr i mllrave 

 
32  
Artiku 

Nr 

40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
Markat dhe Numrat - Nr. i Konteniereve - Numri dhe lloji 

Kodi A.I. 

40  Deklarata permbledhese/Dokumentet e mepareshme 

Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve- Numri dhe lloji 32 A 
Nr 

Kodi A.I 

rtikulli  33 Kodi tarifo 
i mallrave 

 
BIS 

 
REPUBLIKA E SHQIPERISE ANEKSI 10 1  DEKLARATE 

A   ZYRA DERGUESE / EKSPORTUESE 

 
 
 
 

3   For m ul ar 
e 

1 
 

31 Kolite 
dhe 
pershkrimi 
i mallrave 

 

 
 
 
34 Kodi-Vendi i origjines    35  Pesha bruto (kg) 
 
a b 
37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 

 
 
 
44 Shenime 

te vecanta/ 
Dokumentet 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
31 Kolite 

dhe 
pershkrimi 
i mallrave 34  Kodi-Vendi i origjines    35  Pesha bruto (kg) 

 
a b 
37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 

 
 
 
 

44 Shenime 
te vecanta/ 
Dokumentet 
bashkengjitur/ 
Certifikata 

41  Njesi plotesuese 

dhe 46 Vlera statistikore 
autorizime 

 
31 Kolite r 

pershkrimi 
i mallrave 

 
34  Kodi-Vendi i origjines   35  Pesha bruto (kg) 

 
a b 
37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39 Kontigjenti 

 

 
 
 
 

44 Shenime 
te vecanta/ 
Dokumentet 
bashkengjitur/ 
Certifikata 

41  Njesi plotesuese 

dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
47 Llogaritja e Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Vlera e detyrimit MP   Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Vlera e detyrimit MP 

detyrimeve 
 

 
 
 
 
 
 
 

Totali i mallit te pare: Totali i mallit te dyte: 
 

Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Vlera e detyrimit MP   Lloji Vlera e detyrimit MP      ← PERMBLEDHJE 

 
Kopje per zyren 

1 derguese/eksportuese 

 
C  ZYRA E NISJES 

 

 
 
 

Totali i mallit te trete Total: 



 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 1  DEKLARATE 

A   ZYRA DERGUESE / EKSPORTUESE 

 
2    D e r g uesi / Ekspor tuesi N r 

 
 
C BIS 

 
3   For m ul ar 

e 

2 
 

31 Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Artikulli 33  Kodi tarifor 
dhe Nr. i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 34  Kodi-Vendi i origjines   35  Pesha bruto (kg) 

 
. a b 

37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 
40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
 

44 Shenime 
te vecanta/ 

41  Njesi plotesuese 

Dokumente Kodi A.I. 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
31 Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Artikulli 33  Kodi tarifor 

dhe Nr. i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 34  Kodi-Vendi i origjines    35  Pesha bruto (kg) 

 
a b 
37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 
40  Deklarata permbledhese/Dokumente te meparshme 

 
 

44 Shenime 
te vecanta/ 

41  Njesi plotesuese 

Dokumente Kodi A.I. 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
31 Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Artikulli 33  Kodi tarifor 

dhe Nr. i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 34 Kodi-Vendi i origjines   35  Pesha bruto (kg) 

 
a b 
37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 
40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
44 Shenime te 
vecanta/ 

41  Njesi plotesuese 

Dokumente Kodi A.I. 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
47 Llogaritja Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Vlera e detyrimit MP   Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Niveli i takses MP 

e detyrimeve 
 
 
 
 
 
 
 
 

Totali i mallit te pare: Totali i mallit te dyte: 
 

Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Vlera e detyrimit MP   Lloji Vlera e detyrimit MP      ← PERMBLEDHJE 
 

 
 
 
dergues/eksportues 

Kopje statistikore - 

2 Vendin 

 

 
C    ZYRA E NISJES 

 
 
 

Totali i mallit te trete Total: 



 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 1  DEKLARATE 

A   ZYRA DERGUESE / EKSPORTUESE 

 
2    D e r g uesi / Ekspor tuesi N r 

 
 
C BIS 

 
3   For m ul ar 

e 

3 
 

31 Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Artikulli 33 Kodi tarifor 
dhe Nr. i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 34 Kodi-Vendi i origjines    35  Pesha bruto (kg) 

 
. a b 

37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 
40 Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
 

44 Shenime 
te vecanta/ 

41  Njesi plotesuese 

Dokumente Kodi A.I. 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
31 Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Artikulli 33  Kodi tarifor 

dhe Nr. i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 34  Country origin Code     35  Pesha bruto (kg) 

 
a b 
37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 
40 Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
 

44 Shenime 
te vecanta/ 

41  Njesi plotesuese 

Dokumente Kodi A.I. 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
31 Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32  Artikulli 33  Kodi tarifor 

dhe   Nr.  i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 34 Kodi-Vendi i origjines   35  Pesha bruto (kg) 

 
a b 
37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 
40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
 

44 Shenime 
te vecanta/ 

41  Njesi plotesuese 

Dokumente Kodi A.I. 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

47 Llogaritja Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Vlera e detyrimit     MP   Lloji       Baza e taksueshme Niveli i takses       Vlera e detyrimit     MP 
e detyrimeve 

 
 
 
 
 
 
 
 

Totali i mallit te pare: Totali i mallit te dyte: 
 

Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Vlera e detyrimit MP   Lloji Vlera e detyrimit MP      ← PERMBLEDHJE 

 
Kopje per 

3 derguesin / eksportuesin 

 
C    ZYRA E NISJES 

 

 
 
 

Totali i mallit te trete: Total: 



 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 1  DEKLARATE 

A   ZYRA DERGUESE/EKSPORTUESE 

 
2    D e r g uesi / Ekspor tuesi N r 

 
 
C BIS 

 
3   For m ul ar 

e 

4 
 

31 Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Artikulli 33  Kodi tarifor 
dhe   Nr. i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 35  Pesha bruto (kg) 

 
. 

38  Pesha neto (kg) 

 
40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

  
44 Shenime 
te vecanta/ 
Dokumente Kodi A.I. 
bashkengjitur/ 
Certifikata dhe 
autorizime 
 

 
31 Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Artikulli 33  Kodi tarifor Code 

dhe   Nr. i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 35  Pesha bruto (kg) 

 
38  Pesha neto (kg) 

 
40 Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
 

44 Shenime 
te vecanta/ 
Dokumente Kodi A.I. 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe- 
autorizime 

 
31 Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32  Artikulli                      33  Kodi tarifor dhe  

  i mallrave                                    pershkrimi 
i mallrave  
                                                                                                                                                        35  Pesha bruto (kg) 

 
38  Pesha neto (kg) 

 
40 Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
 

44 Shenime 
te vecanta/ 
Dokumente Kodi A.I. 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe- 
autorizime 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kopje per zyren 

4 e destinacionit 

 
C    ZYRA E NISJES 



 
C 2    D e r g uesi / Ekspor tuesi N r 

40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 

 
 
 
. 

Kodi A.I. 

 
rtikulli 33  Kodi 

tarifor i 
mallrave 

 
32Artikulli 33  Kodi tarifor 

Nr. i mallrave 

 
32 A 
Nr. 

40 Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 

Kodi A.I. 

40 Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Artikulli 
Nr. 

Kodi A.I. 

33  Kodi tarifor 
i mallrave 

 
BIS 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 1  DEKLARATE 
 
 
 
 

3   For m ul ar 
e 

5 
 

31 Kolite 
dhe 
pershkrimi 
i mallrave 35  Pesha bruto (kg) 

 
 

38  Pesha neto (kg) 
 
 
 
 
44 Shenime te 
vecanta/ 
Dokumente 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe autorizime 
 
31 Kolite dhe 
pershkrimi i 
mallit  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
35  Pesha 
bruto (kg) 

 
                                                                                                                          38  Pesha neto (kg) 
 

 
44 Shenime te 
vecanta/ 

Dokumente 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 
autorizime 

 
31 Kolite 

dhe 
pershkrimi 
i mallrave 35  Pesha bruto (kg) 

 
38  Pesha neto (kg) 

 

 
 
 
 
 

44 Shenime 
te vecanta/ 
Dokumente 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 
autorizime 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kopje per kthim - 

5 tranzit 

 
C    ZYRA E NISJES 



A   ZYRA E DESTINACIONIT 
REPUBLKA E SHQIPERISE 1  DEKLARATE 

 
8    De rgu e s i N r 

 

 
C BIS 

 
3   For m ul ar 

e 

6 
 

31 Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Artikulli 33  Kodi tarifor 
dhe Nr. i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 34  Kodi-Vendi i origjines   35  Pesha bruto (kg) 36  Preference 

 
. a b 

37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 
40 Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
 41  Njesi shtese 42  Cmimi i artikullit       43 

                                                                  VM
44 Shenime Kodi 

te vecanta/ 
Dokumente Kodi A.I.    45  Rregullime 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
31 Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32         Artikulli                  33  Kodi tarifor 

dhe          Nr.                           i mallrave pershkrimi 
i mallrave 34  Kodi-Vendi i origjines    35  Pesha bruto (kg) 36 

Preference 
 

a b 
37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 
40 Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
 

V.M. 
41  Njesi shtese 42  Cmimi i artikullit          43 
                                                                    VM

44 Shenime Kodi 
te vecanta/ 
Dokumente Kodi A.I. 45  Rregullime 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
31 Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Artikulli 33  Kodi tarifor 

dhe Nr. i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 34 Kodi-Vendi i origjines   35  Pesha bruto (kg) 36  Preference 

 
a b 
37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 
40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
 

V.M. 
41  Njesi plotesuese 42  Cmimi i artikullit 43 

44 Shenime Kodi 
te vecanta/ 
Dokumente Kodi A.I 45  Rregullime 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
47 Llogaritja Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Shuma e detyrimit     MP   Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Shuma e detyrimit     MP 

e detyrimeve 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total first item: Totali i mallit te dyte: 
 

Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Vlera e detyrimit MP   Lloji Vlera e detyrimit MP      ← PERMBLEDHJE 

 
Kopje per zyren 

6 e destinacionit 

 
C    ZYRA E NISJES 

 
Totali i mallit te trete Total: 



 
C 

8    D e r g uesi / Ekspor tuesi N r 

40 Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshem 

 
rkat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 
 
 
 
 
. 

Kodi A.I 

 
lli 33  Kodi tarifor 

i mallrave 

 
32 Artikulli 33  Kodi tarifor 

Nr. i mallrave 

 
32  Artiku 

Nr. 

40 Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshem 

 
rkat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 

Kodi A.I. 

40  Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshem 

Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Atrtikulli 
Nr. 

Kodi A.I. 

33  Kodi 
tarifo i 
mallrave 

 
BIS 

 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 1  DEKLARATE 

A   ZYRA E DESTINACIONIT 

 
 
 
 
                                                                                                       3 For m ul ar e 

7 
 

31 Kolite Ma 
dhe 
pershkrimi 
i mallrave 34  Kodi-Vendi i origjines      35  Pesha bruto (kg) 36 

Preference 
 
 

Kontigjenti 

 
a b 

37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39 

 

 
 
 

41  Njesi plotesuese 42  Cmimi i artikullit 43  V.M. 
44 Shenime Kodi 

te vecanta/ 
Dokumente 45  Rregullime 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
31 Kolite Ma 

dhe 
pershkrimi 
i mallrave 34  Kodi-Vendi i origjines    35  Pesha bruto (kg) 36 

Preference 
 

a b 
37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 
 
 

41  Njesi plotesuese 42  Cmimi i artikullit 43  V.M. 
44 Shenime Kodi 

shtese/ 
Dokumente 45  Rregullime 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
31 Kolite r 

dhe 
pershkrimi 
i mallrave 34  Kodi-Vendi i origjines   35  Pesha bruto (kg) 36  Preference 

 
a b 
37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 
 
 

41  Njesi plotesuese 42  Cmimi i artikullit 43  V.M. 
44 Shenime Kodi 

te vecanta/ 
Dokumente 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
47 Llogaritja Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Shuma e detyrimit     MP   Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Shuma e detyrimit     MP 

e taksave 
 
 
 
 
 
 
 
 

Totali i mallit te pare: Totali i mallit te dyte: 
 

Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Shuma e detyrimit     MP   Lloji Shuma e detyrimit MP      ← PERMBLEDHJE 
 

 
 
 

destinacionit 

Kopje statistikore 

7 per zyren e 

 

 
C    ZYRA E NISJES 

 

 
Totali i mallit te trete: Total: 



 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 1  DEKLARATE 

A   ZYRA E DESTINACIONIT 

 
8    De rgu e s i N r 

 
 
C BIS 

 
3 .  For m ul ar 

e 

8 
 

31 Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Artikulli 33  Kodi tarifor 
dhe Nr. i mallrave 
pershkrimi8 
i mallrave 34  Kodi-Vendi i origjines    35  Pesha bruto (kg) 36 

Preference 
 

. a b 

37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 
40 Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
41  Njsi plotesuese 42  Cmimi i artikullit 43  V.M. 

44 Shenime Kodi 
te vecanta/ 
Dokumente Kodi A.I.    45  Rregullime 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
31 Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Artikulli 33  Kodi tarifor 

dhe Nr. i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 34  Kodi-Vendi i origjines    35  Pesha bruto 

a b 
37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 
40 Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
41 Njesi plotesuese 42  Cmimi i artikullit 43  V.M. 

44 Shenime Kodi 
te vecanta/ 
Dokumente Kodi A.I. 45  Rregullime 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

 
31 Kolite Markat dhe numrat - Nr. i konteniereve - Numri dhe lloji 32 Artikulli 33  Kodi tarifor 

dhe Nr. i mallrave 
pershkrimi 
i mallrave 34  Kodi-Vendi i origjines   35  Pesha bruto (kg) 36  Preference 

 
a b 
37  R E G J I M I 38  Pesha neto (kg) 39  Kontigjenti 

 
40 Deklarata permbledhese/Dokumente te mepareshme 

 
41  Njesi plotesuese 42  Cmimi i artikullit 43  V.M. 

44 Shenime Kodi 
te vecanta/ 
Dokumente Kodi A.I. 45  Rregullime 
bashkengjitur/ 
Certifikata 
dhe 46  Vlera statistikore 
autorizime 

47 Llogaritja Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Shuma e detyrimit     MP     Lloji Baza e taksueshme  Niveli i takses Shuma e detyrimit     MP 
e detyrimeve 

 
 
 
 
 
 
 
 

Totali i mallit te pare: Totali i mallit te dyte: 
 

Lloji Baza e taksueshme Niveli i takses Shuma e detyrimit     MP   Lloji Shuma e detyrimit MP      ← PERMBLEDHJE 

 
Kopje per 

8 marresin 

 
C    ZYRA E NISJES 

 

 
 
 

Totali i mallit te trete Total: 



97% 
 
99% 
 
97% 
 
99% 



Kategoria Eprori i Drejtperdrejte Kriteret e Arsimimit Kriteret Profesionale Kritere te Tjera 

Kane perparesi kandidatet me 
arsim jashte vendit dhe grada 
pasuniveritare 
MASTER/Doktorature etj ne 
fushat e mesiperme. 

Të paktën 2 vjet eksperiencë 
pune ne pa nderprerje ne nje post 
te te barasvlershem me 
kategorine B, per punonjes nga 
jashte sistemit doganor.  

 

punës. 

Zyrtar i 
Kategorisë B 

Drejtori i Drejtorisë ose 
Kryetari i Deges Doganore 

Diplomë Universitare në 
shkencat ekonomike, juridike si 
dhe universitete te tjera qe do te 
konsiderohen te pershtatshme. 

Kane perparesi kandidatet me 
arsim jashte vendit dhe grada 
pasuniveritare 
MASTER/Doktorature etj ne 
fushat e mesiperme. 

Të kete te paktën 2 vjet 
eksperiencë pune pa nderprerje 
ne nje post te kategorise C1. apo 
te barasvlershem me kategorine 
C1, per punonjes nga jashte 
sistemit doganor.  

 

Njohje e të paktën një 
gjuhe të huaj, kryesore 
(anglisht ose frengjisht). 
Kërkesat e vendit të 
punës. 

Zyrtar i 
Kategorisë C1 

Drejtori i Drejtorisë, ose 

Pergjegjes i Sektorit, ose 

Kryetari i degës Doganore 

Diplomë Universitare në 
shkencat ekonomike, juridike si 
dhe universitete te tjera qe do te 
konsiderohen te pershtatshme. 

 

Të kete te paktën 2 vjet 
eksperiencë pune pa nderprerje 
ne nje post te kategorise C2. si 
dhe punonjes te fushave te tjera 
te sherbimit publik.  

 

Njohje e të paktën një 
gjuhe të huaj, anglisht/ 
frengjisht. 

 Kërkesat e vendit të 
punës. 

Zyrtar i 
Kategorisë C2 

Pergjegjes i Sektorit Diplomë Universitare në 
shkencat ekonomike, juridike si 
dhe universitete te tjera qe do te 
konsiderohen te pershtatshme. 

Të kete te paktën 2 vjet 
eksperiencë pune pa nderprerje 
ne nje post te kategorise C3. si 
dhe punonjes te fushave te tjera 
te sherbimit publik.  

Njohje e të paktën një 
gjuhe të huaj, anglisht/ 
frengjisht. 

 Kërkesat e vendit të 



Kategoria Eprori i Drejtperdrejte Kriteret e Arsimimit Kriteret Profesionale Kritere te Tjera 

  punës. 

Personel  i ulet 
doganor i 
kategorisë C3 

Pergjegjes i Sektorit Diplomë e shkolles se mesme. 

 

Nuk eshte e domosdoshme por 
mun te perbeje prioritet 

 

Kërkesat e vendit të 
punës. 

Personel 
ndihmes i 
kategorise D1 

Pergjegjes i Sektorit Diplomë e shkollës se mesme  Nuk është e domosdoshme por 
mund të përbëjë prioritet. Kërkesat e vendit të 

punës. 

Personel  tjeter 
ndihmes i 
kategorise D2 

Pergjegjes i Sektorit Deftesë e shkollës tetëvjecare si 
dhe cdo certifikatë shtesë që 
konsiderohet e nevojshme për 
kryerjen e detyrës. 

Nuk është e domosdoshme por 
mund të përbëjë prioritet. Kërkesat e vendit të 

punës. 

 



ANEKSI 11 
 

TREGUES TE KOPJEVE TE FORMULAREVE DHENE NE ANEKSET 9 DHE 10 NE TE 
CILET TE DHENAT DUHET TE PARAQITEN ME LETER VETKOPJUESE 

 
 

Numri i kutise Kopjet Numri i kutise Kopjet 
 
 

I. KUTITE PER OPERATORET 
 
 

 
 

I
I
.
 
K
U
T
I
T
E
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
E 

 
 
 

A 1 deri 4 C 1 deri 8 
B 1 deri 3 D 1 deri 4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1  Ne asnje rast perdoruesve nuk mund t’u kerkohet te plotesojne keto kuti ne kopjet 5 dhe 7 per qellime 
tranziti. 

 

1 
 

1 deri 8 
 

27 1 deri 51 
 perjashtuar nendarjen e mesit: 28 1 deri 3 
 1 deri 3 29 1 deri 3 

2 1 deri 51 30 1 deri 3 
3 1 deri 8 31 1 deri 8 
4 1 deri 8 32 1 deri 8 
5 1 deri 8 33 nendarja e pare ne te majte: 
6 1 deri 8  1 deri 8 
7 1 deri 3  pjesa e mbetur: 1 deri 3 
8 1 deri 51 34a 1 deri 3 
9 1 deri 3 34b 1 deri 3 

10 1 deri 3 35 1 deri 8 
11 1 deri 3 36 ------- 
12 ------- 37 1 deri 3 
13 1 deri 3 38 1 deri 8 
14 1 deri 4 39 1 deri 3 
15 1 deri 8 40 1 deri 51 
15a 1 deri 3 41 1 deri 3 
15b 1 deri 3 42 ------- 
16 1, 2, 3, 6, 7 dhe 8 43 ------- 
17 1 deri 8 44 1 deri 51 
17a 1 deri 3 45 ------- 
17b 1 deri 3 46 1 deri 3 
18 1 deri 51 47 1 deri 3 
19 1 deri 51 48 1 deri 3 
20 1 deri 3 49 1 deri 3 
21 1 deri 51 50 1 deri 8 
22 1 deri 3 51 1 deri 8 
23 1 deri 3 52 1 deri 8 
24 1 deri 3 53 1 deri 8 
25 1 deri 51 54 1 deri 4 
26 1 deri 3 55 ------- 
  56 ------- 



ANEKSI 12 
 

SHENIME SHPJEGUESE PER PERDORIMIN E FORMULARËVE 
 

nga kjo Rregullore, duke përfshirë edhe ato që gjenden në pjesën e 
KREU I 

 
Vërejtje të përgjithshme 

 
A.    Përshkrim i përgjithshëm 
 
Formularët dhe formularët plotësues përdoren: 
 
a)    kur  legjislacioni  shqiptar  i  referohet  një  deklarate  eksporti (dërgimi),  vendosje  në  
qarkullim të  lirë  (hyrje  e  mallrave  në territorin  doganor),  ose  vendosje  nën  çdo  lloj  
regjimi  tjetër doganor, duke përfshirë regjimin e tranzitit ose të rieksportit; 
 
b)    kur ligjet shqiptare parashikojnë përdorimin e tyre; 
 
Formularët  dhe  formularët  plotësues  që  përdoren  për  këtë  qëllim përfshijnë  kopjet  që  
nevojiten  për  të  përmbushur  formalitetet  në lidhje  me  një  ose  disa  regjime  doganore  
(eksport,  tranzit  ose regjime  të  tjera  në  import),  të  zgjedhur  nga  një  tërësi  prej  tetë 
kopjesh: 
 
-  kopja   1   mbahet   nga   autoritetet   doganore   në   vendin   ku plotësohen formalitetet e 
eksportit (dërgimit) ose tranzitit, 
 
-  kopja   2   përdoret   për   qëllime   statistikore   nga   autoritetet doganore, 
 
-  kopja 3 i kthehet eksportuesit pasi të jetë vulosur nga autoritetet doganore, 
 
-  kopja   4   mbahet   nga   zyra  e  destinacionit  pas  plotësimit  të operacionit të tranzitit, 
 
-  kopja 5 është kopja e kthimit për regjimin e tranzitit, 
 
-  kopja 6 mbahet nga autoritetet doganore të zyrës së destinacionit ku janë kryer formalitetet 
doganore, 
 
-  kopja 7 përdoret për qëllime statistikore nga autoritetet doganore të  zyrës  së  destinacionit  (për  
formalitetet  e  tranzitit  dhe  të mbërritjes), 
 
-  kopja  8  i  kthehet  dërguesit  pasi  të  jetë  vulosur  nga  autoritetet doganore. 
 
Kombinimet e mëposhtme duhet të përdoren për: 
 
-  eksport, përpunim pasiv ose rieksportim: kopjet 1, 2 dhe 3. 
 
-  tranzit: kopjet 1, 4, 5 dhe 7, 
 
-  regjime të tjera doganore në import: kopjet 6, 7 dhe 8. 
 
Operatorët mund të përdorin, në qoftë se duan, fashikuj të printuar privatisht duke bërë kombinimin e 
kopjeve përkatëse me kusht që formularët e përdorur të jenë konform modelit zyrtar. 
 



Kur,   në   bazë   të   pikës   130   të   këtyre   Dispozitave   Zbatuese, deklaratat për eksport 
(dërgim), tranzit ose vendosje nën një regjim tjetër doganor importi (dërgimi) janë bërë në letër të 
bardhë me anë të   një   sistemi   përpunimi   të   dhënash   privat   ose   zyrtar,   këto 
deklarata ose dokumente duhet të përputhen me të gjitha kërkesat mbi formën sipas kushteve të 
përcaktuara nga Kodi Doganor ose mbrapme  të  formularit  (për  sa  i  përket  kopjeve  të  
përdorura  nën regjimin e tranzitit) duke përjashtuar: 
 
-  ngjyrën e përdorur për printim, 
 
-  përdorimin e shkronjave italike, 
 
-  printimin e një sfondi për kutitë e tranzitit. B.   Të dhëna të kërkuara 
1. Lista e kutive që duhen përdorur: 
 
Formularët përmbajnë një numër kutish, prej të cilave vetëm një pjesë   duhen   përdorur,   në   
varësi   të   regjimit   ose   regjimeve doganore në fjalë. 
 
Pa rënë ndesh me zbatimin e dispozitave të veçanta në lidhje me secilën  kuti  të  Kreut  II,  në  
vijim  është  dhënë  lista  e  kutive  që plotësohen për secilin regjim: 
 
a)   formalitetet   e   eksportit,   të   përpunimit   pasiv   dhe   të rieksportit: 
 
-  kutitë   që   duhen   përdorur   për   një   deklaratë   eksporti   ose rieksporti janë si më 
poshtë: 
 
kutitë 1 (nëndarja e parë dhe e dytë), 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 14, 16, 17, 17a, 18, 21, 22, 27, 28, 29, 31, 32, 
33, 35, 37, 38, 40, 41, 
44, 46, 47, 49 dhe 54. 
në  rastet  e  rieksportit,  sipas  rastit,  referenca  për  deklaratën  e regjimit të përpunimit aktiv 
duhet të bëhet në kutinë 40, 
 
-  kutitë  që  duhen  përdorur  për  deklaratën  për  vendosjen  nën regjimin e përpunimit pasiv 
janë si më poshtë: 
 
kutitë 1 (nëndarja e parë dhe e dytë), 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 14, 16, 
17, 17a, 18, 21, 22, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 35, 37, 38, 40, 41, 
44, 46, 47, 49 dhe 54. 
 
--- në kutinë 44 jepet referenca për autorizimin ose: 
 
--- referenca për kërkesën për autorizim kur zbatohet pika 
406 (1), ose 
--- informacioni  të  cilit  i  referohet  pika  412  (2)  kur  ai mund  të  shënohet  në  këtë  
kuti  në  rastet  kur  zbatohen procedura të thjeshtëzuara për lëshimin e një autorizimi; 
 
Megjithatë,  për  sa  i  përket  formaliteteve  të  rieksportit  që kryhen  pas  përfundimit  të  
regjimit  të  magazinimit  doganor, lista e kutive duhet të përputhet me listën e kutive të kërkuara 
për   formalitetet   e   vendosjes   së   mallrave   nën   regjimin   e magazinimit doganor. 
 
b)    formalitetet e tranzitit: 
kutitë që duhen përdorur për një deklaratë tranziti janë si më poshtë: 



kutitë 1 (ndarja e tretë), 2, 3, 4, 5, 6, 8, 17, 18, 21, 31, 32, 35, 
38, 40, 44, 47, 49, 50, 52, 53, 55 dhe 56 (kutitë me sfond të gjelbër), 
 
c)    formalitetet për regjimet e tjera doganore në importim, me përjashtim të regjimit të 
magazinimit doganor  (vendosjes në    qarkullim    të    lirë,    përpunimit    aktiv,    lejimit    
të përkohshëm dhe përpunimit nën kontrollin doganor); 
 
-  kutitë  që  duhen  përdorur  për  një  deklaratë  për  vendosjen  në qarkullim të lirë janë si 
vijon: 
 
kutitë 1 (nëndarja e parë dhe e dytë), 2, 3, 5, 6, 8, 14, 15, 15a, 
16, 18, 20, 21, 22, 23, 28, 31, 32, 33, 34a, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 44, 46, 47, 48, 49 dhe 54, 
 
-  kutitë që duhen përdorur për një deklaratë për vendosjen nën një  regjim  doganor  ekonomik,  
me  përjashtim  të  regjimit  të magazinimit  doganor  dhe  të  përpunimit  pasiv,  janë  si  
më poshtë: 
 
kutitë 1 (nëndarja e parë dhe e dytë), 2, 3, 5, 6, 8, 14, 15, 15a, 
16, 18, 20, 21, 22, 23, 28, 31, 32, 33, 34a, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 44, 46, 47, 48, 49 dhe 54, 
 
në kutinë 44 jepet referenca e autorizimit ose; 
 
-- referencën  e  kërkesës,  kur  zbatohet  nënparagrafi  i  dytë  i pika 278 (1) ose, 
 
-- informacionin  te  cilit  i  referohet  pika  284  (3)  ose  366  (3) kur  mund  të  shënohet  
në  këtë  kuti  edhe  në  rastet  kur zbatohen  procedurat  e  thjeshtëzuara  për  lëshimin  e  
një autorizimi; 
 
d)    formalitetet  për  vendosjen  nën  regjimin  e  magazinimit doganor: 
 
kutitë 1 (nëndarja e parë dhe e dytë), 2, 3, 5, 6, 7, 8, 14, 15, 
15a, 16, 18, 21, 22, 28, 31, 32, 34a, 35, 37, 38, 41, 44, 46, 
49 dhe 54, 
 
e)    kutitë që duhet të përdoren për deklaratën për vendosjen nën një nga regjimet doganore pasi 
mallrat kanë qenë më parë nën një  regjim  doganor  ekonomik,  me  përjashtim  të  regjimit  të 
përpunimit  pasiv,  janë  ato  kuti  të  cilave  u  referohet  lista  e përcaktuar për regjimin 
doganor në fjalë. 
 
Përveç kutive të cilave u referohet paragrafi i mësipërm, kutitë 
e  mëposhtme  do  të  jenë  të  nevojshme  për  të  përfunduar  një regjim   doganor   
ekonomik,   të   ndryshëm   nga   regjimi   i përpunimit pasiv ose magazinimit doganor: 
 
-  në kutinë 44: referenca e autorizimit, 
 
-  në kutinë 31:  informacioni specifik i përcaktuar në pikat 306, 
324, dhe 379, kur një gjë e tillë kërkohet nga këto pika. 
 
Për sa i përket deklaratave për vendosjen në qarkullim të lirë të   mallrave   që   riimportohen   
me   mbylljen   e   regjimit   të përpunimit   pasiv,   kutia   44   duhet   të   tregojë   
referencën  e autorizimit   ose,   në   rastin   të   cilit   i   referohet   pika   415, 
informacionin e kërkuar për lëshimin e një autorizimi. 
 



Në rastet kur deklarata e vendosjes nën një regjim doganor i shërben   përfundimit   të   regjimit   
të   magazinimit   doganor, plotësohet kutia 49, si shtesë për informacionin e dhënë në dy 
nënparagrafet e mësipërm; 
f)    kutitë    që    përdoren    për    një    deklaratë    rieksportimi    me përfundimin  e  
një  regjimi  doganor  ekonomik,  janë  si  më poshtë: 
 
a)    në rastet kur përfundon regjimi i magazinimit doganor, të dhënat e kërkuara gjenden në 
shkronjën (d); 
 
b)    në   rastet   kur   përfundojnë   regjime   të   tjera   doganore ekonomike,  të  dhënat  
e  kërkuara  gjenden  në  shkronjën (a); 
 
C.   Udhëzime për përdorimin e formularit 
 
Formularët  duhet  të  plotësohen  me  makinë  shkrimi  ose  në  mënyrë mekanografike,   ose   
me   një   mënyrë   tjetër   të   ngjashme.   Për   të lehtësuar plotësimin  me makinë  shkrimi  
formulari  duhet të futet në makinë në mënyrë që shkronja e parë e të dhënave që do të shkruhen në 
kutinë 2 të jetë e vendosur në pozicionin e kutisë që gjendet në qoshen e majtë lart të faqes. 
 
Formulari nuk duhet të ketë fshirje ose fjalë të shkruara mbi njëra- tjetrën. Çdo lloj ndryshimi duhet 
bërë duke u vënë kryq të dhënave të gabuara dhe duke shtuar ato të duhura. Çdo lloj ndryshimi që 
kryhet në  këtë  mënyrë  duhet  të  siglohet  nga  ai  që  e  ka  bërë  dhe  duhet  të pranohet  
me  anë  të  firmosjes  nga  doganieri  pranues  në  mënyrë  të dukshme nga autoritetet 
kompetente, të cilat, nëse është e nevojshme mund të kërkojnë paraqitjen e një deklarate të re 
doganore, në bazë të pika 127. 
 
Gjithashtu, formularët mund të plotësohen duke përdorur një proces riprodhimi  automatik  në  
vend  të  procedurave  të  sipërpërmendura. Ato mund të plotësohen edhe me një mënyrë teknike 
riprodhimi me kusht që t'i përmbaheni rreptësisht dispozitave në lidhje me modelin 
e   formularit,   formatin,   lexueshmërinë,   ndalimin   e   fshirjeve   ose shkrimit mbi njëra-
tjetrën të fjalëve dhe ndryshimeve të të dhënave. 
 
Operatorët duhet të plotësojnë vetëm kutitë me numra. Kutitë e tjera që  janë  shkruar  me  
shkronja  të  mëdha,  do  të  përdoren  për  arsye administrative nga autoritetet doganore. 
 
Pa  rënë  ndesh  me  pika  130,  kopjet  që  duhet  të  mbahen  në  zyrën 
eksportuese/dërguese ose të nisjes, duhet të kenë firmën origjinale të personit të interesuar. 
 
Dorëzimi  pranë  zyrës  doganore  i  një  deklarate  të  firmosur  nga deklaruesi  ose  
përfaqësuesi  i  tij,  provon  se  personi  i  interesuar  po deklaron mallrat në fjalë nën regjimin 
e kërkuar dhe, pa rënë ndesh me  zbatimin  e  sanksioneve,  ai  konsiderohet  përgjegjës,  në  
bazë  të dispozitave në fuqi në Republikën e Shqipërisë, në lidhje me: 
 
- saktësinë e informacionit të dhënë në deklaratë, 
 
- vërtetësinë e dokumentave të bashkangjitur, 
 
- respektimin  e  të  gjitha  detyrimeve  që  lidhen  me vendosjen  e mallrave në fjalë nën 
regjimin e kërkuar. 
 
Firma  e  personit  kryesor  përgjegjës  ose,  kur  është  e  mundshme,  e përfaqësuesit të tij të 
autorizuar, e bën atë përgjegjës për çdo të dhënë që lidhet me operacionin e tranzitit sipas 
dispozitave për tranzitin të përcaktuara në Kod dhe në Dispozitat në zbatim të këtij Kodi dhe të 
renditura më sipër në pjesën B. 
 



Për   sa   u   takon   formaliteteve   të   tranzitit   dhe   formaliteteve   në destinacion,  
duhet  theksuar  se  është  në  interes  të  secilit  person  që merr pjesë në operacion që të 
verifikojë përmbajtjen e deklaratës së tij.  Në  mënyrë  të  veçantë,  çdo  lloj  mospërputhjeje  
që  personi  i interesuar  vë  re  mes  mallrave  të  cilat  ai  duhet  të  deklarojë  dhe  të 
dhënave të paraqitura në formular, ky i fundit duhet t'ua komunikojë menjëherë  autoriteteve  
doganore.  Në  raste  të  tilla  deklarata  duhet plotësuar duke përdorur një formular të ri. 
 
Kur një kuti nuk përdoret, siç parashikohet në Kreun III, kjo duhet lënë e paplotësuar. 
 

KREU II 
 

Të dhëna që duhen shënuar në kuti të ndryshme 
 
A.    Formalitetet e eksportit (ose dërgimit), të rieksportit, të përpunimit pasiv, dhe/ose tranzitit 
 
1.    Deklarata 
 
Në nëndarjen e parë shënohet "EX". Kjo nëndarje nuk plotësohet në qoftë se formulari përdoret 
vetëm për qëllime tranziti. 
 
Në nëndarjen e dytë, shënohet tipi i deklaratës në përputhje me kodet  e  parashikuara  në  
Aneksin  38.  Nuk  shënohet  asgjë  nëse formulari përdoret vetëm për tranzit. 
 
Në  nëndarjen  e  tretë  shënohet  "T1"  kur  përdoret  regjimi  i tranzitit. 
 
2.    Dërguesi/eksportuesi 
 
Shënohet emri i plotë dhe adresa e personit të interesuar. 
 
Numri  i  identifikimit  konsiston  ne  numrin  që  i  është  dhënë personit  të  interesuar  nga  
autoritetet  kompetente  për  qëllime taksash,   statistikore   ose   për   çdo   qëllim  tjetër.   
Në   rastin   e dërgesave grupazh në këtë kuti shkruhet fjala "të ndryshme" dhe deklaratës i 
bashkëngjitet lista e eksportuesve. 
 
3.    Formularët 
 
Shënohet  numri  i  fashikullit  kundrejt numrit të përgjithshëm të fashikujve të formularëve dhe 
formularëve plotësues të përdorur. Për shembull, nëse paraqitet një formular EX dhe dy formularë 
EX/c,  në  formularin  EX  shënohet  "1/3",  në  formularin  e  parë EX/c "2/3" dhe në 
formularin e dytë EX/c shënohet "3/3". 
 
Nuk  shënohet  asgjë  në  kutinë  3  kur  deklarata  bëhet  vetëm për një artikull, d.m.th. kur 
plotësohet vetëm një kuti 31 "përshkrimi 
i mallrave". Në këto raste në kutinë 5 shënohet numrin 1. 
 
4.    Listë ngarkesa 
 
Shënohet  me  shifra  numri  i  listë  ngarkesave  të  bashkëngjitura, në qoftë se ka të tilla. 
 
5.    Artikujt 
 
Shënohet  numri  i  përgjithshëm  i  artikujve  të  deklaruar  nga personi  i  interesuar  në  të  
gjithë  formularët  dhe  në  formularët plotësues  (ose  në  listat  e  ngarkimit)  të  përdorura.  
Numri  i artikujve  duhet  të  përkojë  me  numrin  e  kutive  "përshkrimi  i mallrave" që 
duhen plotësuar. 



 
6.    Koli gjithsej 
 
Shënohet numri i përgjithshëm i kolive që përbëjnë dërgesën në fjalë ose fjala "rifuzo" sipas rastit. 
 
7.    Numri i referimit 
Kjo kuti lihet në dëshirë të përdoruesit. Në rast se plotësohet aty shënohet numri tregtar i referencës 
që i është vënë dërgesës në fjalë nga personi i interesuar. 
 
8.    Marrësi 
 
Shënohet emri dhe adresa e plotë e personit/ave ose firmës/ave mallrat  e  të  cilëve  duhet  të  
lëvrohen.  Në  rastin  e  dërgesave grupazh në këtë kuti shkruhet fjala "të ndyshme" dhe 
deklaratës i bashkëngjitet lista e eksportuesve. 
 
Në  këto  raste  dhënia  e  numrit  të  identifikimit  nuk  është  e detyrueshme. 
 
14.  Deklaruesi/përfaqësuesi (i eksportuesit/dërguesit) 
 
Shënohet emri i plotë dhe adresa e personit të interesuar. Nëse deklaruesi dhe eksportuesi/dërguesi 
janë i njëjti person, shënohet "eksportuesi" ose "dërguesi". 
 
Numri  i  identifikimit  konsiston  në  numrin  që  i  është  caktuar personit ose firmës së 
interesuar nga autoritetet kompetente për qëllime taksash, statistikore ose çdo qëllim tjetër. 
 
16.  Vendi i origjinës 
 
Kjo  kuti  është  e  detyrueshme  të  plotësohet  kur  lëshohet  një çertifikatë origjine 
preferenciale. 
 
17.  Vendi i destinacionit 
 
Shënohet emri i vendit në fjalë. Megjithatë, në rastin e vendosjes nën regjimin e përpunimit pasiv 
dhe në rastet e rieksportimit të mallrave  që  gjenden  në  magazinim  doganor,  plotësimi  i  
kësaj kutie nuk është i detyrueshëm për përdoruesin. 
 
Në  kutinë  17a  shënohet  vendi  për  të  cilin  bëhet  fjalë  duke përdorur kodin e duhur siç 
parashikohet në Aneksin 13. 
 
18.  Identiteti dhe kombësia e mjetit te transportit në nisje 
 
Shënohet identiteti, për shembull numri/at e regjistrimit ose emri 
i mjetit të transportit (kamion, anije, vagon treni, avion) mbi të cilin   mallrat   janë   ngarkuar   
drejtpërsëdrejti   në   momentin   e kryerjes së formaliteteve të transportit ose tranzitimit, që 
ndiqet nga kombësia e këtij mjeti transporti (ose të mjetit që tërheq të gjithë  karvanin  kur  bëhet  
fjalë  për  disa  mjete  transporti)  duke përdorur  kodet  e  duhura. Për shembull, nëse  
përdoret  një  kokë lëvizëse dhe një rimorkio me targa të ndryshme, shënohet numri 
i  targës  së  kokës  lëvizëse  dhe  ai  i  rimorkios,  së  bashku  me kombësine  e  kokës  
lëvizëse.  Në  rastet  e  dërgesave  të  dërguara me  postë  ose  me  mjete  transporti  të  
tjera  fikse,  nuk  shënohet numri i targës dhe kombësia. 
 
Në rastin e transportimit me tren, kombësia nuk shënohet. 
 
Në raste të tjera, deklarimi i kombësisë nuk është i detyrueshëm për përdoruesin. 
 



21.  Identiteti  dhe  kombësia  e  mjeteve  aktive  të  transportit  që kalojnë kufirin 
 
Duke  përdorur  kodet  e  duhura,  shënohet  lloji  (kamion,  anije, vagon  treni,  avion)  i  
mjeteve  aktive  të  transportit  që  kalojnë kufinjtë  shtetërorë  të  Republikës  së  Shqipërisë,  
dhe  në  vijim identiteti, p.sh. numri i targës dhe kombësia, nëse këto të dhëna dihen në momentin e 
kryerjes së fomaliteteve. 
Në  rastin  e  transportit  të  kombinuar  ose  kur  përdoren  mjete  të ndryshme transporti, 
mjet aktiv i transportit quhet ai që lëviz të gjithë   kombinimin.   Për   shembull,   nëse   bëhet   
fjalë   për   një kamion  që  është  mbi  një  anije,  mjeti  aktiv  i  transportit  është anija; 
nëse është një kokë lëvizëse dhe një rimorkio, mjeti aktiv i transportit është koka lëvizëse. 
 
Në  rastin  e  dërgesave  me  postë  ose  dërgesave  me  tren  ose  me mjete transporti fikse, 
nuk shënohet targa dhe kombësia. 
 
22.  Monedha dhe shuma totale e faturuar 
 
Shënohet  monedha  në  të  cilën  është  bërë  kontrata  dhe  pastaj çmimi i faturave për të 
gjitha mallrat e deklaruara duke përdorur kodin e duhur siç parashikohet në Aneksin 38. 
 
27.  Vendi i ngarkimit 
 
Shënohet  vendi  ku  janë  ngarkuar  mallrat  mbi  mjetet  aktive  të transportit mbi të cilat ato 
duhet të kalojnë kufirin e Republikës së  Shqipërisë  në  rast  se  një  gjë  e  tillë  dihet  në  
momentin  e kryerjes së formaliteteve, duke përdorur kodin e duhur. 
 
28.  Të dhëna financiare dhe bankare 
 
Shënohet numri/at dhe data/at e faturës/ave. 
 
29.  Zyra e daljes 
 
Shënohet  zyra  doganore  nëpërmjet  të  cilës  mallrat  do  të  dalin nga territori i Republikës 
së Shqipërisë. 
 
31.  Kolitë dhe përshkrimi i mallrave; markat dhe numrat; Nr. i konteinerëve; sasia dhe lloji 
 
Shënohen markat, numrat, sasia dhe lloji i kolive ose, në rast se mallrat nuk janë të paketuara 
shënohet numri i mallrave që janë paraqitur  në  deklaratë,  ose  shënohet  fjala  "rifuzo",  sipas  
rastit; shënohet përshkrimi i zakonshëm tregtar i mallrave. Përshkrimi duhet  të  përfshijë  të  
dhëna  që  nevojiten  për  identifikimin  e mallrave.   Kur   duhet   të   plotësohet   kutia   
33   (kodi   tarifor   i mallrave), përshkrimi duhet të bëhet me saktësi për të mundësuar 
klasifikimin e mallrave. Kjo kuti duhet të përmbajë gjithashtu të dhënat  që  kërkohen  nga  çdo  
legjislacion  specifik  (detyrimet  e akcizës, etj). 
 
Në rast se përdoren kontenierë, shenjat e tyre identifikuese duhet të shkruhen në këtë kuti. 
 
32.  Numri i artikullit 
 
Shënohet emri i çdo artikulli në lidhje me numrin e përgjithshëm të   artikujve   të   deklaruar   
në   formularët   dhe   në   formularët plotësues të përdorur, siç përshkruhet në shënimin e kutisë 
5. 
 
Kur  deklarata  bëhet  vetëm  për  një  artikull,  kjo  kuti  nuk  duhet plotësuar, në rast se në 
kutinë 5 është shënuar shifra 1. 
 



33.  Kodi tarifor i mallrave 
 
Shënohet numri i kodit që përkon me artikullin në fjalë. 
 
Në rastet e regjimit të tranzitit, plotësimi i kësaj kutie nuk është i detyrueshëm për deklaruesin. 
 
35.  Pesha bruto (kg) 
Shënohet   pesha   bruto   e   mallrave   të   përshkruara   ne   kutinë përkatëse nr. 31 e 
shprehur në kilogramë. Pesha bruto përkon me peshën  e  përgjithshme  të  mallrave  duke  
përfshirë  ambalazhet dhe duke përjashtuar kontenierët dhe paisjet e tjera të transportit. 
 
37.  Regjimi 
 
Shënohet   regjimi   nën   të   cilin   janë   deklaruar   mallrat   duke përdorur kodet e 
duhura. 
 
Në rastet e regjimit të tranzitit kjo kuti nuk duhet të përdoret. 
 
38.  Pesha neto (kg) 
 
Shënohet   pesha   neto   e   mallrave   të   përshkruara   në   kutinë përkatëse nr. 31 e 
shprehur në kilogramë. Pesha neto është pesha 
e vetë mallrave pa përfshirë të gjithë ambalazhimin. 
 
40.  Deklarata përmbledhëse / dokumente të mëparshme 
 
Shënohen referencat e dokumenteve doganore të mëparshme. 
 
41.  Njesi plotësuese 
 
Plotësohet  kur  një  gjë  e  tillë  kërkohet  nga  nomenklatura  e mallrave.  Shënohet  sasia  
e  artikullit në  fjalë,  e  shprehur  në atë njësi që është parashikuar në nomenklaturën e mallrave. 
 
Në rastet e regjimit të trazitit kjo kuti nuk përdoret. 
 
44.  Informacion plotësues, dokumente të paraqitura, çertifikata dhe autorizime 
 
Shënohen  detajet  e  kërkuara  në  përputhje  me  çdo  dispozitë  në fuqi, së bashku me 
referencat e dokumenteve të paraqitura për të mbështetur deklaratën. 
 
46.  Vlera statistikore 
 
Shënohet vlera statistikore e shprehur në LEKE në përputhje me dispozitat në fuqi. 
 
Plotësimi i kësaj kutie nuk është i detyrueshëm për përdoruesin në rastet kur mallrat rieksportohen 
pasi kanë qenë nën regjimin e magazinimit doganor. 
 
Në rastet e regjimit të tranzitit kjo kuti nuk përdoret. 
 
47.  Llogaritja e detyrimeve 
 
Shënohet   baza   e   taksueshme   (vlera,   pesha   ose   të   tjera). Gjithashtu tregohet lloji i 
taksës, niveli i detyrimit ose taksës që zbatohet dhe mënyra e zgjedhur për të bërë pagesën, dhe 
vetëm për qëllime informacioni, shuma e çdo lloj takse që duhet paguar dhe  taksa  e  përgjithshme  
për  artikullin  në  fjalë  ashtu  siç  është llogaritur nga personi i interesuar. 



 
Të dhënat e mëposhtme duhet të shkruhen secila në një rresht të veçantë duke përdorur kodet e 
duhura siç kërkohet: 
 
- lloji i taksës (p.sh. detyrimi i importit, TVSH), 
 
- baza e taksueshme, 
 
- niveli i taksimit, 
 
- shuma e taksës që duhet paguar. 
49.  Identifikimi i magazinës 
 
Shënohet numri identifikues i magazinës sipas rastit. 
 
50.  Përfaqësuesi kryesor dhe i autorizuar, vendi, data dhe firma 
 
Shënohet emri i plotë (i personit) dhe adresa e personit kryesor përgjegjës, së bashku me numrin 
identifikues, nëse ka një të tillë, që  i  është  caktuar  nga  autoritetet  kompetente.  Kur  është  
e nevojshme,  shënohet  emri  i  plotë  (i  personit) i  përfaqësuesit  të autorizuar që firmos në 
emër të personit kryesor përgjegjës. 
 
Pa rënë ndesh me dispozita të veçanta që duhen të nxirren për sa 
i  përket  përdorimit  të  sistemit  të  kompjuterizuar,  origjinali  i firmës së personit të 
interesuar e shkruar me dorë duhet dhënë në kopjen që do të mbesë në zyren e nisjes. Kur personi i 
interesuar është person juridik, nënshkruesi duhet të shtojë pas firmës së tij edhe emrin e plotë dhe 
funksionin e tij. 
 
52.  Garancia 
 
Shënohet  lloji  i  garancisë  së  perdorur  për  operacionin  në  fjalë duke  përdorur  kodet  e  
duhura  siç  parashikohet  në  Aneksin  38, dhe pastaj, nëse është e nevojshme, shënohet numri i 
çertifikatës së   garancisë   ose   të   garancisë   që   i   korrespondon   zyrës   së garancisë. 
 
53.  Zyra e destinacionit (dhe vendi) 
 
Shënohet emri i zyrës ku duhen të paraqiten mallrat ne mënyrë që të përfundohet operacioni i 
tranzitimit. 
 
54.  Vendi    dhe    data,    firma    dhe    emri    i    deklaruesit    ose përfaqësuesit të tij 
 
Pa rënë ndesh me dispozita të veçanta që duhen të nxirren për sa 
i  përket  përdorimit  te  sistemit  të  kompjuterizuar,  origjinali  i firmës së personit të 
interesuar e shkruar me dorë, duhet dhënë në  kopjen  që  do  të  mbesë  në  zyrën  
eksportuese/dërguese  dhe pastaj  emrin  e  plotë  të  këtij  personi.  Kur  personi  i  
interesuar është person juridik, nënshkruesi duhet të shtojë pas firmës së tij edhe emrin e tij të plotë 
dhe postin e tij. 
 
B.   Formalitetet gjatë transportit 
 
Në intervalin kohor ndërmjet daljes së mallrave nga zyra eksportuese dhe/ose e nisjes dhe mbërritjes 
së tyre ne zyrën e destinacionit, mund të  jetë  e  nevojshme  të  shtohen  disa  hollësi  në  
kopjet  e  dokumentit administrativ të vetëm i cili shoqëron mallrat. Këto kanë të bëjnë me 
operacionin  e  transportit  dhe  duhet  të  shtohen  në  dokument  nga transpotuesi  përgjegjës  
për  mjetin  e  transportit  mbi  të  cilin  mallrat janë ngarkuar direkt gjatë kryerjes së 



operacioneve të transportit. Të dhënat   mund   të   shtohen   edhe   me   shkrim   dore   në   
mënyrë   të lexueshme; në këtë rast formulari duhet të plotësohet me bojë dhe të shkruhet me 
shkronja të mëdha shtypi. 
 
Ndryshimet në fjalë mund të bëhen vetëm në kopjet 4 dhe 5 dhe u referohen kutive të mëposhtme: 
 
-  Transbordim: përdoret kuta 55 
 
Kutia 55: transbordime 
 
Tre   rreshtat   e   parë   të   kësaj   kutie   duhet   të   plotësohen   nga transportuesi në 
rastin kur, gjatë operacionit në fjalë, mallrat janë transborduar  nga  një  mjet  transporti  në  një  
tjetër  ose  nga  një konteiner në një tjetër. 
Duhet   theksuar   se   kur   mallrat   transbordohen,   nevojitet   një autorizim    nga    
autoritetet    kompetente    doganore.    Gjithashtu transportuesi  duhet  të  vihet  në  kontakt  
me  autoritetet  doganore kompetente, në mënyrë të veçantë kur lind nevoja për të vënë vula të 
tjera, në mënyrë që dokumenti i tranzitit të pajiset me shënimet përkatëse sipas rrethanave. 
 
-  Incidente të tjera: përdoret kutia 56 
 
Kutia 56: Incidente të tjera gjatë transportimit: 
 
Kutia plotësohet në bazë të detyrimeve që kërkohen për regjimin e tranzitit. 
 
Përveç kësaj, kur mallrat janë ngarkuar në një gjysëm rimorkio dhe gjatë transportit ndërrohet vetëm 
koka lëvizëse e automjetit (pa u bërë manipulime ose transbordime mallrash) në këtë kuti shënohet 
numri  i  targës  i  kokës  së  re  lëvizëse.  Në  këto  raste  nuk  është  i nevojshëm një 
konfirmim nga autoritetet kompetente. 
 
C.   Formalitetet e të gjitha regjimeve të tjera doganore të importit 
 
1.    Deklarata 
 
Në ndarjen e parë shënohet "IM", sipas rastit. 
 
Në nëndarjen e dytë shënohet tipi i deklaratës duke përdorur kodin 
e duhur siç parashikohet në Aneksin 38. Nëndarja e tretë nuk përdoret. 
2.    Dërguesi/eksportuesi 
 
Shënohet  emri  dhe  adresa  e  plotë  e  dërguesit  ose  shitësit  të mallrave. 
 
3.    Formularët 
 
Shënohet  numri  i  fashikullit  kundrejt numrit të përgjithshëm të fashikujve të formularëve dhe 
formularëve plotësues të përdorur. Për shembull, nëse paraqitet një formular EX dhe dy formularë 
EX/c:  në  formularin  EX  shënohet  "1/3",  në  formularin  e  parë EX/c  shënohet  "2/3"  
dhe  në  formularin  e  dytë  EX/c  shënohet "3/3". 
 
Nuk  shënohet  asgjë  në  kutinë  3  kur  deklarata  bëhet  vetëm për një artikull, d.m.th. kur 
plotësohet vetëm një kuti 31 "përshkrimi 
i mallrave". Në këto raste në kutinë 5 shënohet numri 1. 
 
5.    Artikujt 
 



Shënohet  numri  i  përgjithshëm  i  artikujve  të  deklaruar  nga personi  i  interesuar  në  të  
gjithë  formularët  dhe  në  formularët plotësues  (ose  në  listat  e  ngarkimit)  të  përdorura.  
Numri  i artikujve  duhet  të  përkojë  me  numrin  e  kutive  "përshkrimi  i mallrave" që 
duhen plotësuar. 
 
6.    Koli gjithsej 
 
Shënohet numri i përgjithshëm i kolive që përbëjnë dërgesën në fjalë ose fjalën "rifuzo", sipas rastit. 
 
7.    Numri i referencës 
 
Kjo kuti lihet në dëshirë të përdoruesit. Në rast se plotësohet, aty shënohet numri tregtar i referencës 
që i është vënë dërgesës në fjalë nga personi i interesuar. 

8.    Marrësi/Importuesi 
 
Shënohet emri dhe adresa e plotë e personit/ave ose firmës/ave mallrat  e  të  cilëve  duhet  të  
lëvrohen.  Në  rastin  e  dërgesave grupazh në këtë kuti shkruhet fjala "të ndyshme" dhe 
deklaratës i bashkëngjitet lista e marrësve. 
 
Numri  i  identifikimit  konsiston  në  numrin  që  i  është  caktuar personit ose firmës së 
interesuar nga autoritetet kompetente për qëllime taksash, statistikore ose çdo qëllim tjetër. 
 
14.  Deklaruesi ose përfaqësuesi i marrësit 
 
Shënohet emri i plotë dhe adresa e personit të interesuar. Nëse deklaruesi   dhe   marrësi   janë   i   
njëjti   person,   shënohet   fjala "marrësi". 
 
Numri  i  identifikimit  konsiston  në  numrin  që  i  është  caktuar personit ose firmës së 
interesuar nga autoritetet kompetente për qëllime taksash, statistikore ose çdo qëllim tjetër. 
 
15.  Vendi dërgues/eksportues 
 
Shënohet  emri  i  vendit  nga  i  cili  janë  eksportuar  mallrat.  Në kutinë 15a, duke përdorur 
kodin e duhur, shënohet vendi në fjalë siç parashikohet në Aneksin 38. 
 
Kutia 15b duhet të lihet e paplotësuar. 
 
16.  Vendi i origjinës 
 
Nëse  deklarata  përmban  një  numër  artikujsh  me  origjina  të ndryshme shënohet fjala "të 
ndryshme". 
 
18.  Identiteti dhe kombësia e mjeteve të transportit në mbërritje 
 
Shënohet identiteti, për shembull numri/at e regjistrimit ose emri 
i mjetit të transportit (kamion, anije, vagon treni, avion) mbi të cilin   mallrat   janë   ngarkuar   
drejtpërsëdrejti   në   momentin   e kryerjes së formaliteteve të transportit ose tranzitimit, që 
ndiqet nga kombësia e këtij mjeti transporti (ose të mjetit që tërheq të gjithë  karvanin  kur  bëhet  
fjalë  për  disa  mjete  transporti)  duke përdorur  kodet  e  duhura. Për shembull, nëse  
përdoret  një  kokë lëvizëse dhe një rimorkio me targa të ndryshme, shënohet numri 
i  targës  së  kokës  lëvizëse  dhe  ai  i  rimorkios,  së  bashku  me kombësinë  e  kokës  
lëvizëse.  Në  rastet  e  dërgesave  të  dërguara me  postë  ose  me  mjete  transporti  të  
tjera  fikse,  nuk  shënohet numri i targës dhe kombësia. 
 
Në rastin e transportimit me tren, kombësia nuk shënohet. 



 
Në rastin e transportit hekurudhor të mos shkruhet kombësia. 
 
20.  Kushtet e lëvrimit 
 
Duke  përdorur  kodet  e  duhur  që  parashikohen  në  Aneksin  38 shënohen të dhënat që 
vënë në dukje këto klauzola të kontratës tregtare. 
 
21.  Identiteti dhe kombësia e mjetit aktiv të transportit që kalon kufirin. 
 
Duke  përdorur  kodet  e  duhura  shënohet  lloji  (kamion,  anije, vagon  treni,  avion)  i  
mjeteve  aktive  të  transportit  që  kalonjnë kufinjtë  e  shtetërorë  të  Republikës  së  
Shqipërisë  dhe  në  vijim identiteti,  si  p.sh.  numri  i  targës  dhe  kombësia,  nëse  këto  
të dhëna dihen në momentin e kryerjes së formaliteteve.Në  rastin  e  transportit  të  kombinuar  
ose  kur  përdoren  mjete  të ndryshme transporti, mjeti aktiv i transportit quhet ai që lëviz të 
gjithë   kombinimin.   Për   shembull,   nëse   bëhet   fjalë   për   një kamion  që  është  
mbi  një  anije,  mjeti  aktiv  i  transportit  është anija; nëse është një kokë lëvizëse dhe një 
rimorkio, mjeti aktiv i transportit është koka lëvizëse. 
 
Në  rastin  e  dërgesave  me  postë  ose  dërgesave  me  tren  ose  me mjete transporti fikse, 
nuk shënohet targa dhe kombësia. 
 
22.  Monedha dhe shuma totale e faturuar 
 
Shënohet  monedha  në  të  cilën  është  bërë  kontrata  dhe  pastaj çmimi i faturave për të 
gjitha mallrat e deklaruara duke përdorur kodin e duhur siç parashikohet në Aneksin 38. 
 
23.  Kursi i këmbimit 
 
Shënohet kursi i këmbimit në fuqi të monedhës së faturuar dhe 
LEKUT në përputhje me nenin 40(3) të Kodit. 
 
28.  Të dhëna financiare dhe bankare 
 
Shënohet numri/at dhe data/at e faturës/ave. 
 
31.  Kolitë  dhe  përshkrimi  i  mallrave  -  markat  dhe  numrat  - numri i konteinerëve - sasia 
dhe lloji 
 
Shënohen markat, numrat, sasia dhe lloji i kolive ose, në rast se mallrat janë të papaketuara, shënohet 
numri i këtyre mallrave që janë  dhënë  në  deklaratë,  ose  fjalën  "rifuzo",  sipas  rastit,  së 
bashku me të dhëna të nevojshme për identifikimin e mallrave. Përshkrimi   i   mallrave   
nënkupton   përshkrimin   e   zakonshëm tregtar. Me përjashtim të mallrave jo-shqiptare të 
vendosura nën regjimin  e  magazinimit  doganor  në  magazinë  doganore  të  tipit A,  B,  C,  
E  ose  F,  ky  përshkrim duhet  të  shprehet  me terma  të sakta për të lejuar identifikimin dhe 
klasifikimin e menjëhershëm dhe pa mëdyshje. Kjo kuti duhet të përmbaje gjithashtu të dhënat që  
kërkohen  nga  çfarëdo  legjilacioni  të  veçantë  (p.sh.  TVSH, detyrimet  e  akcizes).  Në  
rast  se  përdoren  konteinerë,  shenjat  e tyre identifikuese duhen të shkruhen në këtë kuti. 
 
Kur në kutinë 16 (vendi i origjinës) i interesuari ka shkuar fjalën "të  ndyshme",  në  këtë  kuti  
duhet  shkruar  emri  i  vendit  të origjinës së mallrave në fjalë. 
 
32.  Numri i artikullit 
 



Shënohet   numri   i   artikullit   në   fjalë   kundrejt   numrit   të përgjithshëm   të   
artikujve   të   deklaruar   në   formularët   dhe formularët plotësues të përdorur, siç përcaktohet 
në shënimin e kutisë 5. 
 
33.  Kodi i mallrave 
 
Shënohet numri i kodit që i korrespondon artikullit në fjalë. 
 
34.  Kodi i Vendit të origjinës 
 
Duke përdorur kodet e duhura siç parashikohen në Aneksin 38, shënohet në kutinë 34a kodi që i 
korrespondon vendit të dhënë në kutinë 16. Kur në kutinë 16 është shkruar fjala "të ndryshme", 
shënohet   kodi   që   korrespondon   me   vendin   e   origjinës   së artikullit në fjalë. 
 
35.  Pesha bruto 
 
Shënohet   pesha   bruto   e   mallrave   të   përshkruar   në   kutinë përkatëse nr. 31 e 
shprehur në kilogramë. Pesha bruto përkon me 



peshën  e  përgjithshme  të  mallrave  duke  përfshirë  ambalazhet dhe duke përjashtuar konteinerët dhe paisjet e tjera të transportit. 

 
36.  Shënohet  ndonjë  preferencë  për  ndonjë  detyrim  që  duhet zbatuar 

 
Çdo  kërkesë  për  trajtim  të  veçantë  duhet  të  bëhet  këtu  duke përdorur kodin e duhur, siç parashikohet në Aneksin 38. 

 
37.  Regjimi 

 
Duke  përdorur  kodin  e  duhur  siç  parashikohet  në  Aneksin  38, shënohet   regjimi   për   të   cilin   mallrat   janë   deklaruar   në 
destinacion. 

 
38.  Pesha neto 

 
Shënohet   pesha   neto   e   mallrave   të   përshkruara   në   kutinë përkatëse nr. 31 e shprehur në kilogramë. Pesha neto është pesha 
e vetë mallrave pa përfshirë të gjithë ambalazhimi. 

 
39.  Kontigjenti/kuota 

 
Shënohet kodi përkatës nëse zbatohen rregullat per kuotat. 

 
40.  Deklarata përmbledhëse / dokumente të mëparshme 

 
Referenca  të  deklaratave  të  tjera  përmbledhëse  të  përdorura  në regjimin e importit ose dokumenteve që lidhen me ndonjë regjim doganor të 
mëparshëm. 

 
41.  Njësi plotësuese 

 
Plotësohet  kur  një  gjë  e  tillë  kërkohet  nga  nomenklatura  e mallrave.  Shënohet  sasia  e  artikullit në  fjalë,  e  shprehur  në atë 
njesi që është parashikuar në nomenklaturën e mallrave. 

 
44.  Informacion plotësues, dokumente të paraqitura, çertifikata dhe autorizime 

 
Shënohen  detajet  e  kërkuara  në  përputhje  me  çdp  dispozitë  në fuqi, së bashku me referencat e dokumenteve të paraqitura për të 
mbështetur deklaratën. 

 
46.  Vlera statistikore 

 
Shënohet  vlera  statistikore,  e  shprehur  në  LEKE,  në  përputhje me dispozitat në fuqi. 

 
47.  Llogaritja e detyrimeve 

 
Shënohet   baza   e   taksueshme   (vlera,   pesha   ose   të   tjera). Gjithashtu tregohet lloji i taksës, niveli i detyrimit ose taksës që 
zbatohet dhe mënyra e zgjedhur për të bërë pagesën, dhe vetëm për qëllime informacioni, shuma e çdo lloj takse që duhet paguar dhe   taksa   e   
përgjithshme   për   artikullin   në   fjalë   siç   është llogaritur nga personi i interesuar. 

 
Të dhënat e mëposhtme duhet të shkruhen secila në një rresht të veçantë, duke përdorur kodet e duhura siç kërkohet: 

 
- lloji i taksës (p.sh. detyrimi i importit, TVSH), 

 
- baza e taksueshme, 

- niveli i taksimit, 

 
- shuma e taksës që duhet paguar, 

 
48.  Pagesa e marrëveshur 

 
I referohet të dhënave të autorizimit në fjalë; shtyrja e pagimit i referohet  këtu  qoftë  pagimit  të  shtyrë  të  detyrimeve  doganore qoftë 
atij të taksës së kreditit. 

 
49.  Identifikimi i magazinës 

 
Shënohet   numri   i   identifikimit   të   magazinës,   nëse   është   e nevojshme. 

 
54.  Vendi    dhe    data,    firma    dhe    emri    i    deklaruesit    ose përfaqësuesit të tij 

 
Pa rënë ndesh me dispozita të veçanta që duhen të nxirrenpër sa i përket perdorimit të sistemit të kompjuterizuar, origjinali i firmës së  personit  



të  interesuar  e  shkruar  me  dorë  duhet  dhënë  në kopjen që do të mbesë në zyrën e destinacionit, dhe pastaj emrin 
e  plotë  të  këtij  personi.  Kur  personi  i  interesuar  është  person juridik, nënshkruesi duhet të shtojë pas firmës së tij edhe emrin e tij të 
plotë dhe postin e tij. 

 
KREU III 

 
Shënime lidhur me formularët plotësues 

 
A.   Formularët  plotësues  duhet  të  plotësohen  vetëm  kur  deklarata përfshin  më  shumë  se  një  artikull  (shih  Kutinë  5).  Ata  duhet  

të paraqiten së bashku me një formular IM, T1 ose EX. 

 
B.   Udhëzimet   në   Kreun   I   dhe   II   zbatohen   gjithashtu   edhe   për formularët plotësues. 

 
Megjithatë: 

 
-  nëndarja e parë e kutisë 1 duhet të përmbajë simbolin IM/c ose EX/c;  kjo  nëndarje  e  parë  duhet  të  lihet  e  paplotësuar  nëse 

formulari  përdoret  vetëm  për  qëllim  tranziti,  dhe  në  këtë  rast simboli T1 duhet te shënohet në nëndarjen e tretë të kësaj kutie, 

 
-  kutia 2/8 duhet të tregojë vetëm emrin e mbiemrin dhe numrin e identifikimit të personit të interesuar, në qoftë se ka të tillë, 

 
-  pjesa     "përmbledhëse"     e     kutisë     47     bën     përmbledhjen përfundimtare të të gjithë artikujve që përfshihen në formularët e 

përdorur IM dhe IM/c. Në këtë mënyrë duhet përdorur vetëm në formularin e fundit IM/c të bashkëngjitur me një dokument IM në  mënyrë  
që  të  tregohet  totali  sipas  tipit  të  taksës  dhe  totali  i përgjithëm (TP) i detyrimeve që duhen paguar. 

 
C.   Nëse përdoren formularët plotësues, kutive "përshkrimi i mallrave" të   cilat   nuk   janë   përdorur,   duhet   tu   vihet   një   kryq   për   

të parandaluar ndonjë përdorim të mëvonshëm. 



ANEKSI 13 
 

KODE PER TU PERDORUR NE FORMULARE 
 
Kutia 1:Deklarate 
 
Nendarja e pare 
 
Simbolet qe zbatohen jane si vijon: 
 
EX: -deklarate  per  eksport  te  mallrave  nga  territori doganor i Reoublikes se 
Shqiperise, 
 
IM: -  deklarate  qe  vendos  mallrat  e  importuara  ne territorin  doganor  te  
Republikes  se  Shqiperise  nen  çdo regjim doganor. 
 
Nendarja e dyte 
 
Kodet që zbatohen jane dhene me poshte: 
 
1: Eksport 
 
Ky  kod  nuk  duhet  te  perdoret  per  rieksportim  mbas lejimit te perkohshem 
(shiko kodin 3). 
 
2: Lejimi i perkohshem perfshire perpunimin pasiv. 
 
3: Ri-eksportimi 
 
Ky kod nuk duhet te perdoret per lejimin e perkohshem ( shiko kodin 2). Ajo mund te 
zbatohet vetem per mallrat te importuara me pare perkohesisht (importim i perkohshem 
dhe perpunim aktiv) ose per mallrat te lejuara perkohesisht me pare per tu vene nen nje 
regjim magazinimi. 
4: Vendosje ne qarkullim te lire. 
 
Ky  kod  eshte  per  tu  perdorur  per  ri-importim  (shiko kodin 6) 
 
5. Lejimi i perkohshem perfshire perpunimin aktiv 
 
6. Ri-importim 
 
7. Vendosje   ne   magazinim,   perfshire   vendosjen   e mallrave ne ambiente te 
tjera nen kontrollin doganor. 
 
9. Perpunim  nen  kontrollin  doganor  dhe  regjimet  e tjera. 
 
Nendarja e trete 
 
Kjo  nendarje  duhet  te  plotesohet  vetem  kur  formulari perdoret per qellime te 
regjimit te tranzitit. 
 
Simboli që zbatohet eshte si vijon: 
 
T1: Mallra qe levizin nen regjimin e tranzitit. Kutia 15.a:Vendi dergues/kodi i eksportit 



Kodet qe do te perdoren jepen ne listen e meposhteme: Shtetet jane te renditura ne rend 
alfabetik. 
 
 
 

A 
 

Afganistan Algjeri Andorra 
Afrika e Jugut Angola Anguilla 
Antilet Hollandeze Antigua dhe 

Barbuda Arabia Saudite 
Argjentina 

Armenia Aruba Australia Austria 
Azerbajxhan Azore 

B 

 
 

AF DZ 
AD ZA 
AO AI 
AN AG 
SA AR 

AM AW 
AU AT 
AZ XA 

B 
 

Bahamas Bahrein Bangladesh 
Barbados Bjellorusi Belgjike 
Belize Benin Bermuda Butan 

Bolivia 
Bosnja dhe Hercegovina 

 
Botsvana 

 
Brazil 

 
Bregi i Fildishte 

 
Brunei 

 
Bullgaria 

 
BS BH 
BD BE 
BB BY 
BZ BJ 
BM BT 
BO BA 
BW BR 
CI BN 

BG 



 

 
Bahamas Bahrein Bangladesh 
Barbados Bjellorusi Belgjike 

Bregu i Fildishte 
 

Bregu Lindor dhe Rripi i Gazes 
 

Britania e Madhe 
 

Belize Benin Bermuda Butan 
Bolivia 

Bosnja dhe Hercegovina 
 

Botsvana Brazil Brunei 
 

Estonia Etiopia F 
Fixhi Finland Filipinet France 

G Gabon Gambia 
Gjeorgjia Gjermania Gana 
Gjibraltar Greqi Groenland 

Grenada 
Guadalupe 

 
BS BH 
BD BE 
BB BY CI 
XI GB BZ 
BJ BM 
BT BO 
BA BW 
BR BN 
 
EE ET 
 
 
FJ FI PH 
FR 
 
GA GM 
GE DE 
GH GI 
GR GL 
GD GP 

 
Burkina Faso 
 
Burundi 
 
C 
 
Ceuta dhe Mellilla 
 
Chad 
 
D Danimarke Dominika E 
Ekuador 
 
Egjypt 
 
El Salvador 
 
Eritrea 
 
Emiratet e Bashkuara Arabe 
 
Indonesia 
 
Iran Irak Irlande Izrael Itali 
J Japoni Jordan K 
Kazakistan Kamerun Kamboxhia 
Kaledonia e Re dhe territoret 
 
Katar Kanada Kili Kina 
Kolumbia 
 
Komoret 
 
Korea e Veriut 
 
Korea e Jugut 

 
BF BI 
 
 
 
 
TD 
 
 
 
DK DM 
 
 
EC EG SV 
ER AE ID 
IR IQ IE 
IL IT 
 
 
JP JO 
 
 
KZ CM 
KH NC 
QA CA 
CL CN 
CO KM 
KP KR 



 

 
Guatemala 
 
Guinea 
 
Guinea Bissau Guinea Ekuatoriale 
Guajana 
Guajana Franceze 
 
H Haiti 
Honduras Hollande Hong Kong 
Hungari 
I Islande 
Ishujt Britanik Virxhin 
 
Ishujt Kanarie Ishujt Cayman Ishujt 
Faroe Ishujt Falkland Ishujt Marshall 
Ishujt Mariana Veriore 
 
Ishujt Salomon 
 
Ishujt Turcs dhe Cacao Ishujt Virgjin 
SH.B.A. India 
Indonezia 
 
 
Maldives Mali Malta Marok 
Martinik 
Mauritania Mauritius Mayotte 
Meksike 
Mozambik 

 
GT GN GW 
GQ GY GF 
 
 
HT HN NL 
HK HU 
 
 
IS VG XB KY 
FO FK MH 
MP SB TC 
VI IN ID 
MV ML MT 
MA MQ 
MR MU YT 
MX MZ 

Kongo (Republike) 
 
Kongo (Republike Demokratike) Kosta 
Rika 
Kroacia Kuba Kenia 
Kepi i Gjelbert 
 
Kiribati Kuvajt Kirgistan L 
Laos Letonia Liban Lesotho Liberia 
Libia Litenshtein Lituania 
Luksemburg 
 
M Makao 
Madagaskar Malavi Malajzi 
Peru Pitcairn Poloni 
Polinezia Franceze 
 
Portugali 
 
R 
 
Republika Çeke 
 
Republika Domenikane 
 
Republika Federative Jugosllave 
(Serbia dhe Mali i Zi) 
 
Republika     ish     Jugosllave     
e     Maqedonise 
(FYROM) Reunion 

CG 
 
ZR CR HR 
CU KE CV 
KI KW KG 
 
 
LA LV LB 
LS LR LY 
LI LT LU 
 
 
MO MG 
MW MY 
PE PN PL 
PF 
 
PT 
 
 
CZ DO YF 
 
XJ RE 



 

 
Moldavi Mongoli Monseratt 
Myanmar N 
Namibia Nauru Nepal Nikaragua 
Niger Nigeria Norvegji O 
Oman 
 
Oqeania Amerikane Oqeania 
Austrialiane P 
Pakistan Palau Panama 
Papua Guinea e Re 
 
Paraguaj 
 
 
Suedia Siria SH 
Shqiperia 
 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
 
Shteti Qytet i Vatikanit 
 
T Tajvan 
Taxhikistan Tanzania Tajlanda 
Territoreet Britanike ne Oqeanin 
Indian 
Togo 
 
Tonga 

 
MD MN 
MS BU 
 
 
NA NR NP 
NI NI NE 
NO 
 
 
OM XF XE 
 
 
PK PW PA 
PG PY 
 
SE SY 
 
 
AL US VA 
 
 
TW TJ TZ 
TH IO 
 
 
TG 

Rajonet Polare 
 
Rumania Rusia Ruanda 
S 
 
Samoa Perendimore 
 
San Marino 
 
Sao Tome dhe Principe 
 
Senegal 
 
Sejshellet dhe territoret 
 
Siera Leone Singapor Sllovaki Slloveni 
Somali Spanja 
Sri Lanka 
 
S:t Helena dhe territoret 
 
S:t Kitts and Nevis 
 
S:t Lucia 
 
S:t Pierre dhe Miquelon 
 
S:t Vincent Sudan Surinam Svalbard 
Svaziland 

XH 
 
RO RU 
RW 
 
 
WS SM 
ST SN SC 
SL SG SK 
SI SO ES 
LK SH KN 
LC PM VC 
SD SR SJ 
SZ 



 

Trinidad dhe Tobago 
 
Tunizia 
 
Turqia Turkmenistani Tuvalu 
U Uganda Ukraine Uruguaj 
Uzbekistan 
 
V Vanuatu 
Venezuela Vietnam W 
Wallis dhe Futuna 
 
Z Zambia 
Zimbabve 
 
Zelanda e Re 
 
Zelanda e Re Oqeanike 
 
XH Xhibuti Xhamajka 

 
TO TT TN 
TR TM TV 
 
 
UG UA UY 
UZ 
 
 
VU VE VN 
 
 
 
WF ZM ZW 
NZ XG 
 
DJ JM 

  

 
 
Kutia 17a: Vendi i destinacionit 
Zbatohen kodet e dhena per kutine 15. 
 
Kutia 18:  Kombesia    e    mjeteve    te    transportit    ne nisje/mberritje 
Zbatohen kodet e dhena ne kutine 15. 
 
Kutia 20:  Kushtet e lëvrimit 
Kodet dhe deklaratat qe duhet te shenohen si te rregullta ne dy nendarjet e para te kesaj 
kutie jane si vijon: 

Nendarja e 
 

Nenkuptim Nendarja e dyte 
Kodi i 
inkotermave 

Inkoterma- ICC-ECE Vendet që duhen specifikuar 
(shënohet emri) EXW FCA FAS 

FOB CFR 
 
Ex-works Transportues i lire I lire ne anije 
I lire ne bord 
 
Kosto dhe transport (C&F) 

 
Vendodhja e fabrikës ose magazinës 
emri i portit….. 
emri i portit të nisjes emri i portit të 
nisjes 
emri i portit të destinacionit 



 
 
CIF CPT CIP 
DAF DES DEQ 
DDU DDP 

 
Kosto, sigurimet dhe transport 
 
Transport i paguar deri tek… 
 
Kosto,sigurime dhe transport të paguara  
deri tek… Për tu lëvruar ne kufi 
Për tu lëvruar jashtë anijes 
 
Për tu dorzuar  ne bankinën e portit Për 
tu dorzuar me taksa të papaguara Për tu 
lëvruar me taksa të paguara 

 
emri i portit të destinacionit emri i 
portit të destinacionit emri i portit 
të destinacionit emri i vendit të 
lëvrimit në kufi emri i portit të 
destinacionit 
Taksat e paguara deri…..emri i portit 
emri i vendit në vendin importues 
emri i vendit të lëvrimit në vendin 
importues 

XXX Kushtet  e  lëvrimit  te  ndryshme  
me  ato  te  listes  se 
mesiperme 

Pershkrimi  me  fjalw  i  
kushteve  te  lëvrimit  te 
dhena ne kontrate 

 
 



 
Kutia 21: Kombesia  e mjeteve aktive te tranportit qe kalojne kufirin. 
 
Zbatohen kodet e dhëna për kutine 15. 
 
Kutia 22: Monedha dhe vlera e totale e faturuar 
 
Kodet që do të përdoren kanë tre shkronja. Dy shkronjat e para  merren  nga  kodet  e    
dhëna  për  kutine  15,  kurse shkronja e tretë është shkronja e parë e emrit të 
monedhës. Kur  fatura  eshte  ne  EURO,  kodi  që  do  perdoret  sipas 
nomenklatrures alfa-2 ëshrë EU 
 
Kutia 33: Kodi  i  artikujve 
 
Nendarja e pare (8 shifrore) 
 
Per   tu   plotesuar   ne   perputhje   me   Nomenklaturën   e 
Kombinuar. 
 
Kutia 34 a: Vendi i origjines te kodit: 
 
Kodet e dhena per kutine 15 jane te aplikueshme. Kutia 37: Regjimet nen import/  
eksportet A. Nendarja e pare. 
Kodet qe duhet te shenohen ne kete nendarje jane te bazuara  ne  kodet  e  dhena  ne  
nendarjen  e  dyte  te kutise 1. 
 
Keto jane kode 2 shifrore, qe perfaqesojne regjimin e kerkuar. 
 
Lista e regjimeve per qellime kodimi. 
 
10: Eksport/Dergese 
 
21: Lejimt  i  perkohshem  nen  regjimin  e  perpunimit pasiv. 
 
23: Eksportim  i  perkohshem  per  kthim  ne  gjendje  te pandryshuar. 
 
31: Rieksportim 
 
40: Vendosje  ne  qarkullim  te  lire  te  mallrave  qe  nuk jane objekt i një 
furnizimi te perjashtuar. 
 
41: Vendosje ne qarkullim te lire ne kuadër të regjimit te perpunimit pasiv (sistemi me 
rimbursim) 
42: Vendosje  ne  qarkullim  te  lire  te  mallrave  qejane 
objekt i një furnizimi të perjashtuar. 
 
51: Regjimi i perpunimit aktiv (sistemi me pezullim). 
 
53: Import nën regjimin e lejimit te perkohshem. 
 
61: Ri-importim  me  vendosje  ne  qarkullim  te  lire  te mallrave   qe   nuk   
jane   objekt   i   një  furnizimi  te perjashtuar. 
 
63: Ri-importim  me  vendosje  ne  qarkullim  te  lire  te mallrave   qe   nuk   
jane   objekt   i   një  furnizimi  te perjashtuar. 



 
71: Regjimi i magazinimit doganor perfshire vendosjen ne ambiente te tjera nen 
kontrollin doganor. 
 
72: Magazinim     i mallrave Shqiptare (perfshire vendosjen ne 
ambiente te tjera nen kontrollin fiskal) 
 
78: Vendosja e mallrave ne zone ose magazine te lire. 
 
91. Vendosje  ne  regjimn  e  përpunimit  nen  kontrollin doganor. 
 
93: Shkaterrim (nen kontrollin doganor) 
 
94: Përdorim nen kontrollin doganor 
 
95: Furnizime per magazinat e furnizimit. 
 
96: Furnizime   per   dyqanet   duty   free   ne   porte   dhe aeroporte. 
 
Kutia 47:  Llogaritja e taksave 
 
Kollona e pare: Lloji i takses 
 
Kodet qe caktohen nga Drejtori i Pergjithshem i Doganave 
 
Kutia 49:  Identifikimi i magazinës 
 
Shenoni   shkronjën   indetifikuese   te   llojit  te  magazinës doganore ne perputhje 
me pershkrimin e pikës 241 ndjekur nga numri identifikues caktuar nga autoritetet 
doganore që leshojnë autorizimin. 
 
Kutia 52:  Garancia 
 
Lloji i garancise 
 
Lista e kodeve eshte si vijon 
 

Situata Kodi Tregues te tjere 
 

Kur nuk kërkohet garanci për 
tranzitsipas nenit 118 të Kodit 

 
Garanci globale 

 
Garanci individuale 

 
Garanci  me depozitim të hollash 

 
 

      
   

 
0 
 
 
1 
 
2 
 
3 
 
 

 
Numri  i  certifikates  që  
lejon  mosdhënien  e garancisë 

 
Numri i certifikates 
Zyra e garancise 

 
Perdorimi  ne  kete  Aneks  i  fjaleve  eksport,  ri-eksport,  importim  dhe  ri-
importim  jane  te  barazvlefshme  me  dergese  ridergese, 
prezantim, riprezantim. 
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Nr rendor 

 
Kodi NK 

 
Përshkrimi 

Denatyruesi  
Emri Sasia maksimale që 

duhet 
    

     
 

(1) 
 
1 

(2) 
 
0408 
 
 
 
 
 
 
0408 11 
 
 
 
 
 
 
 
 
0408 11 90 
 
0408 19 
 
0408 19 90 
 

  
 

   
 

  
 

   

(3) 
 
Vezët  e  zogjve,  jo  në  guackë,  
dhe  të  verdhat  e vezëve, të 
freskëta, të thara, të gatuara në avull 
apo të  ziera  në  ujë,  të  dhëna  
formë  të  ngrira  apo  të ruajtura  
ndryshe,  nëse  përmbajnë  ose  
jo  sheqer shtesë ose lëndë të tjera 
ëmbëlsuese shtesë: 
 
 
- Të verdha vezësh: 
-- Të thara: 
 
 
 
 
 
 
 
-- Të tjera 
 
-- Të tjera 
 

   
 

   
 

   
 

(4) 
 
Esencë terpentine Esencë lavande Vaj rozmarine 
Vaj mështekne 
 
 
 
Miell  peshku  i  nënkreut  2301  20  00  të  
Nomenklaturës  së  Kombinuar,  që  ka  një  erë 
karakteristike dhe përmban në peshë, duke iu referuar lëndës 
së thatë, të paktën: 
 
-- 62,5% proteina të papërpunuara 
-- 6% lipide të papërpunuara (lëndë e yndyrshme) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                    
              

(5) 
 
500 
100 
150 
100 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 000 



Miell  peshku  i  nënkreut  2301  20  00  të  
Nomenklaturës  së  Kombinuar  që  ka  një  erë 
karakteristike dhe përmban në peshë, duke iu referuar lëndës së 
thatë, të paktën: 
-- 62,5% proteina të papërpunuara dhe 
-- 6% lipide të papërpunuara (lëndë e yndyrshme) 

Emërtimi kimik ose 
 

Emërtimi i zakonshëm Treguesi i 
 Kripë    natriumi    me    

4-sulfoben- zeneazo    
sorcinol,    ose    2.4-
dihi- droxyzobenzene,    
4-acid    sulfonik (ngjyra: 
e verdhë) 
 
 
Kripë    binatriumi    
me    1-(4-sulf- 
1fenila   zo)-
4aminobenzene   5-acid 
sulfonik qëndrueshme  AB 
(ngjyra: e verdhë) 
 
Kripë  tetranatriumi  të  
acidit  1-(4- sulfur-1-
naftilazo)-2-naftol-3,6,8, 
acid trisolfonik(ngjyra: e 
kuqe) 
 
Tetrabromofluoreshenein   
(ngjyra:e verdhë 

 
 

 
 

  
 

   

Crysoine S 
 

E   verdhë   e   
qëndrueshme 
Ab 
 
 
 
Ponceau 6R 
 
 
 
Erosinë 
 
 
Naftalenë 
 
Sapun pluhur 
 
Dikromat
 natriumi
 ose potasiumi 
 
Oksid hekuri 

14270 
 

 
 
 
 
13015 
 

 
 
 
16290 
 
 
 
45380 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
  

 

 
 
 
2 1106 
 

 
 
 
1106 20 
 
 
1106 20 

Miell  dhe  korriza  të  
zarzavateve  të  thara  të  kreut 
Nr. 0713, të palcës ose rrënjëve ose 
të tubërave të kreut   Nr.   0714;   
miell,   kokrriza   dhe   pluhur   
të produkteve të Kapitullit 8: 
 
- Miell dhe kokrriza të palcës, 
rrënjëve ose tubërave të kreut Nr. 
0714: 
 
-- Të denatyruar 

1 
000 
 

 
 
 
 
 
 
5 
000 

 
 
 
3 2501     Kripë (duke përfshirë kripën e t     
                 tavolinës dhe kripën 
                 e  denatyruar)  dhe  klorur     
                  natriumi  të  pastër,  nëse është    
              apo jo në solucion ujor; apo që   
              përmban ose jo   agjentë     
                   kundër   aglomerimit   apo     
                   agjentë   që sigurojnë fluiditet të   
                 mirë; uji i detit 
 
                 -   Kripë   e   zakonshme   (duke     
                      përfshirë   kripën   e tavolinës     
                  dhe   kripën   e   denatyruar)    
                   dhe   klorur natriumi  të  pastër,   
                   nëse  është  apo  jo  në   
                   solucion ujor;   apo   që     
                 përmban   ose   jo   agjentë     
                 kundër aglomerimit  apo  agjentë    
 
6 
 

 

 
 
 
6 
 
1 
 
0,5 
 
250 
 
1000 
 
30 
 
 
250 



 
 
 

  
 
 
 
 
 
3502 
 
 
 
 
 
3502 10 
 
3502 10 10 
 
 
3502 90 
 
 
 
3502 90 10 

Albuminat, (përfshirë koncentratet e dy 
apo më shumë proteinash prej hirrës, që 
përmbajnë ndaj peshës më shumë se 
80% proteina hirre, të llogaritura mbi 
peshën e thatë), albuminatet dhe 
derivate të tjera të albuminës: 
 
- Albuminë veze: 
 
-- E papërshtatshme ose për t’u bërë e 
papërshtatshme për konsum për njerëzit 
 
- Të tjera 
 
-- Albumina, të ndryshme nga albumina 
e vezës: 
 
-- E papërshtatshme ose për t’u bërë e 
papërshtatshme për konsum për njerëzit 

kalojë  nëpërmjet  një  site  
me  vrima të gjëra 0,10 mm 
 
Hipoklotit natriumi 

 
 
 
Hipoklotit natriumi 

 
 
 
- 

 
 
 
3000 
 
 
 
 
 
 
150 
 
2 000 
 
2 000 
 
 
100 
 
6 000 

 

 
 
 
 
Vaj rozmarine (vetëm për albumina të lëngshme) 
 
Vaj i papërpunuar (për albumina të lëngshme dhe të ngurta) 
 
Vaj i bardhë kamfore (për albumina të lëngshme dhe të 
ngurta) 
 
 
Nitrur natriumi (për albumina të lëngshme dhe të ngurta) 
Dietanolaminë (vetëm për albumina të ngurta) 

 



ANESKI 15 
Listë e disa lloje farërash që përfitojnë trajtim tarifor preferencial 
 
 

Nr.Rendor Kodi N.K. Pershkrimi 
 
1 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 
 
 
 
 
 
 
6 
 
 
 
 
7 
 
 
 
 

 

 
0701 
 
0701 10 0 
 
 
0712 
 
 
0712 90 
 
 
 
 
 
 
1001 
 
1001 90 
 
1001 90 10 
 
 
1005 
 
1005 10 
 
 
 
1005 10 11 
 
1005 10 13 
 
1005 10 15 
 
1005 10 19 
 
 
1006 
 
1006 10 
 
1006 10 10 
 
 
1007 00 
 
1007 00 10 
 
 
1201 00 
 

    
 
 

 
Patate te fresketa apo te ftohta 
 
-fara 
 
 
Zarzavate te thara, te plota, te prera, ne feta, 
te shtypura apo ne forme pluhuri, por jo me 
tej te pergatitura. 
 
-Zarzavate te tjera; perzierjet e zarzavateve:. 
 
--Miser i embel (Zea mays var.saccharata): 
 
---hibride per mbjellje 
 
 
Grure dhe meslin: 
 
-te tjera 
 
-- spelt per mbjellje 
 
 
Miser (miser) 
 
-fara 
 
--hibrid 
 
--- hibride me lulese dyshe dhe lulese ne maje 
 
--- hibride me lulese treshe 
 
--- hibride te thjeshta 
 
---te tjera 
 
 
Oriz 
 
-oriz ne levozhge (te paqerruara ose te 
ashpra) 
 
-per mbjellje 
 
 
Fare ose frute e bimeve tropicale (sorghum) 
 
-hibride per mbjellje 
 
 

        
 

          



1206 00 
 

11 1206 00 10 
 
 

12 1207 
 

13 1207 10 
 

1207 10 10 
 
 

1207 20 
 

1207 20 10 
 
 

14 1207 30 
 

1207 30 10 
 
 

15 1207 40 
 

1207 40 10 
 
 

16 1207 50 
 

1207 50 10 
 
 

17 1207 60 
 

1207 60 10 
 
 
 
 

18 1207 91 
 

1207 91 10 
 
 

19 1207 92 
 

1207 92 10 
 

20 1207 99 
 

1207 99 10 

Fara lule dielli nese jane apo mjo te thyera 
 
-per mbjellje 
 
Fara  te  tjera  vajore  dhedhe  fruta  tre  tjera  vajore  nese  jane 
apo jo te thyera 
 
-Arra dhe thelpinjte e arrave te kokosit: 
--per mbjellje 
 
 
-Fara pambuku 
--per mbjellje 
 
 
Fara te vajit te recinit 
--per mbjellje 
 
 
-Fara susami: 
--per mbjellje 
 
 
Fara te sinapit 
--per mbjellje 
 
 
Fara te karafilit 
-- per mbjellje 
-- te tjera 
 
 
--Fara lulekuqesh 
--per mbjellje 
--Kokra “Karite” 
-- per mbjellje 
--te tjera 
-- per mbjellje 



 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

ANEKSI 16 
 
 
 
 
 
 
 

Bordura 
 

5 cm A 
8 cm 1 m 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AB   = AC 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

50 cm 50 cm 
 
 

B C 
Bordura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEKSI 17 

 

 

 

Firma 

 

 
 
 
 
 
 
 LISTE NGARKESA 

  

  

 
Numri rendor 

 
Markat,numri, 
numri e lloji i 

kolive; 
pershkrimi i 

mallrave 

 
Vendi dergues/ 

eksportues 

 
Pesha neto 

(kg) 

 
Rezervuar per 

perdorim zyrtar 

     



 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

ANEKSI 16 
 
 
 
 
 
 
 

Bordura 
 

5 cm A 
8 cm 1 m 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AB   = AC 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

50 cm 50 cm 
 
 

B C 
Bordura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEKSI 19 

 
 
 

TRANZITI 
 
 
 

GARANCIA GLOBALE 
 
 
 
I.  Sipermarrja e garantuesit 
 
 
1. Nenshkruesi1   ….  
………………………………………………………………………………………………
……… 
 
………………………………………………………………………………………………
……………………………………… 
Banuesne……………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………si me poshte personalisht 
dhe solidarisht garanton, prane zyres garancidhenese te 
………………………………………………. Deri ne nje shume maksimale 
prej……………………………………………………………………………………………
……ne favor te Republikes se Shqiperise, çdo shume per te cilen nje person kryesor 
pergjegjes……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………. 
mund te jete ose mund te behet debitor ndaj Republikes se Shqiperise si rezultat i shkeljeve 
apo parregullsive te kryera gjate ose 
ne lidhje me aktivitetetet e tranzitit te kryera nga ky person, duke perfshire detyrimet, 
taksat, TVSH-ne dhe detyrime te tjera - me perjashtim  te  gjobave  financiare  -  ne  
lidhje  me  detyrimet  kryesore  apo  te  tjera,  si  dhe  shpenzimet  dhe  shpenzimet  
e paparishikuara. 
 
2.   Nenshkruesi  merr  persiper  te  paguaje  me  kerkesen  e  pare  me  shkrim nga  
autoritetet  doganore  kopetente  te  Republikes  se Shqiperise  dhe  pa  qene  ne  
gjendje  te  shtyje  pagesen  me  gjate  se  nje  periudhe  prej  30  ditesh  nga  data  
e  kerkeses,  shumat  e kerkuara deri ne kufirin e lartpermendur per shumen maksimale, 
me perjashtim te rastit kur ai ose ajo, apo çdo person i interesuar mund t’u argumentoje ne 
menyre bindese autoriteteve doganore, para mbarimit te kesaj periudhe, se regjimi i 
tranzitit u krye pa ndonje shkelje apo parregullsi ne kuptim te paragrafit 1. 
 
Autoritetet doganore kopetente, me kerkese te nenshkruesit apo per arsye te gjykuara si te 
vlefshme, mund te shtyjne periudhen brenda  se  ciles  nenshkruesi  eshte  i  detyruar  
te  paguaje  shumat  e  kerkuara  ne  me  shume  se  30  dite  nga  kerkesa  e  
pageses. Shpenzimet qe dalin nga dhenia e kesaje periudhe shtese, dhe vecanarisht çdo 
interes duhet te perllogariten ne nje menyre te tille 
qe shuma duhet te jete e barabarte me shkallen e interesit qe do te ngarkohej gjate kesaj 
periudhe ne tregun valutor ose tregun financiar ne Republiken e Shqiperise. 
 
Nga kjo shumë nuk mund të zbriten shumat që tashmë janë paguar në zbatim të kësaj 
sipërmarrjeje me perjashtim te rastit kur nenshkruesi është thirrur në lidhje me një 



operacion tranziti që ka filluar para marrjes se kerkeses se mepareshme per pagim apo gjate 
periudhes 30 ditore ne vijim te datës kur kërkesa është marrë në dorzim. 
 
3.  Kjo sipermarrje do te jete e vlefshme nga dita e pranimit te saje nga zyra qe jep 
garancite. 
 
Kjo garanci mund te anullohet ne çdo kohe nga nenshkruesi, ose nga autoritetet doganore 
kopetente te Republikes se Shqiperise. Ky anullim hyn ne fuqi diten e 16-te pas njoftimit te 
pales tjeter. 
Nenshkruesi mbetet pergjegjes per pagimin e shumave qe kane dale nga aktivitetet e 
tranzitit te mbuluara nga kjo sipermarrje e cila filloi para dites ne te cilen ka hyre ne fuqi 
anulimi, edhe ne rast se kerkesa per pagesen eshte bere pas kesaje date. 
 
 
 
 
 
 
 
1  Mbiemri dhe emri, ose emri i firmes. 
2  Adresa e plote. 
3 Mbiemri dhe emri, ose emri i firmes dhe adresa e plote e drejtuesit. 



4.  Per qellim te kesaje sipermarrje nenshkruesi jep adresen e tij te veprimtarisë1        
………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………
………………………………………… Nenshkruesi pranon se e gjithe korrespondenca 
dhe lajmerimet, dhe se çdo formalitet apo procedure ne lidhje me kete sipermarrje 
e adresuar ose e dhene me shkrim ne kete adrese do te pranohet si e derguar prane tij. 
Nenshkruesi njeh juridiksionin e gjykatave te vendeve ne te cilat ai ka adresat e 
veprimtarisë. 
Nenshkruesi merr persiper te mos ndryshojë adresen e tij te veprimtarisë, dhe ne rast se 
atij i duhet ta ndryshoje kete adrese, ai duhet te njoftoje paraprakisht zyren qe ka leshuar 
garancine. 
 
 
Hartuar ne ……………………………………, me ………………………………… 
 
 
……………………………………………………………………………………… 
Firma2 
 
 
 
II.   Pranuar nga zyra garancidhenese 
 
 
Zyra  qw pranon 
garancinë…………………………………………………………………………………………
……..... Sipermarrja e garantuesit u pranua me   
……………………………………………………………………………………… 
 
 
……………………………………………………………………………………………………. 
(Vula dhe firma) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1  Adresa e plote. 
2  Nenshkruesi duhet te shkruaje me shkrim dore: “Garanci per shumen prej  
…………………..”, me shumen e plote me shkrim, 
para firmes se garantuesit. 



 
ANEKSI 19 

 
 
 

TRANZITI 
 
 
 

GARANCIA GLOBALE 
 
 
 
I.  Sipermarrja e garantuesit 
 
 
1. Nenshkruesi1   ….  
………………………………………………………………………………………………
……… 
 
………………………………………………………………………………………………
……………………………………… 
Banuesne……………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………si me poshte personalisht 
dhe solidarisht garanton, prane zyres garancidhenese te 
………………………………………………. Deri ne nje shume maksimale 
prej……………………………………………………………………………………………
……ne favor te Republikes se Shqiperise, çdo shume per te cilen nje person kryesor 
pergjegjes……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………. 
mund te jete ose mund te behet debitor ndaj Republikes se Shqiperise si rezultat i shkeljeve 
apo parregullsive te kryera gjate ose 
ne lidhje me aktivitetetet e tranzitit te kryera nga ky person, duke perfshire detyrimet, 
taksat, TVSH-ne dhe detyrime te tjera - me perjashtim  te  gjobave  financiare  -  ne  
lidhje  me  detyrimet  kryesore  apo  te  tjera,  si  dhe  shpenzimet  dhe  shpenzimet  
e paparishikuara. 
 
2.   Nenshkruesi  merr  persiper  te  paguaje  me  kerkesen  e  pare  me  shkrim nga  
autoritetet  doganore  kopetente  te  Republikes  se Shqiperise  dhe  pa  qene  ne  
gjendje  te  shtyje  pagesen  me  gjate  se  nje  periudhe  prej  30  ditesh  nga  data  
e  kerkeses,  shumat  e kerkuara deri ne kufirin e lartpermendur per shumen maksimale, 
me perjashtim te rastit kur ai ose ajo, apo çdo person i interesuar mund t’u argumentoje ne 
menyre bindese autoriteteve doganore, para mbarimit te kesaj periudhe, se regjimi i 
tranzitit u krye pa ndonje shkelje apo parregullsi ne kuptim te paragrafit 1. 
 
Autoritetet doganore kopetente, me kerkese te nenshkruesit apo per arsye te gjykuara si te 
vlefshme, mund te shtyjne periudhen brenda  se  ciles  nenshkruesi  eshte  i  detyruar  
te  paguaje  shumat  e  kerkuara  ne  me  shume  se  30  dite  nga  kerkesa  e  
pageses. Shpenzimet qe dalin nga dhenia e kesaje periudhe shtese, dhe vecanarisht çdo 
interes duhet te perllogariten ne nje menyre te tille 
qe shuma duhet te jete e barabarte me shkallen e interesit qe do te ngarkohej gjate kesaj 
periudhe ne tregun valutor ose tregun financiar ne Republiken e Shqiperise. 
 
Nga kjo shumë nuk mund të zbriten shumat që tashmë janë paguar në zbatim të kësaj 
sipërmarrjeje me perjashtim te rastit kur nenshkruesi është thirrur në lidhje me një 



operacion tranziti që ka filluar para marrjes se kerkeses se mepareshme per pagim apo gjate 
periudhes 30 ditore ne vijim te datës kur kërkesa është marrë në dorzim. 
 
3.  Kjo sipermarrje do te jete e vlefshme nga dita e pranimit te saje nga zyra qe jep 
garancite. 
 
Kjo garanci mund te anullohet ne çdo kohe nga nenshkruesi, ose nga autoritetet doganore 
kopetente te Republikes se Shqiperise. Ky anullim hyn ne fuqi diten e 16-te pas njoftimit te 
pales tjeter. 
Nenshkruesi mbetet pergjegjes per pagimin e shumave qe kane dale nga aktivitetet e 
tranzitit te mbuluara nga kjo sipermarrje e cila filloi para dites ne te cilen ka hyre ne fuqi 
anulimi, edhe ne rast se kerkesa per pagesen eshte bere pas kesaje date. 
 
 
 
 
 
 
 
1  Mbiemri dhe emri, ose emri i firmes. 
2  Adresa e plote. 
3 Mbiemri dhe emri, ose emri i firmes dhe adresa e plote e drejtuesit. 



4.  Per qellim te kesaje sipermarrje nenshkruesi jep adresen e tij te veprimtarisë1        
………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………
………………………………………… Nenshkruesi pranon se e gjithe korrespondenca 
dhe lajmerimet, dhe se çdo formalitet apo procedure ne lidhje me kete sipermarrje 
e adresuar ose e dhene me shkrim ne kete adrese do te pranohet si e derguar prane tij. 
Nenshkruesi njeh juridiksionin e gjykatave te vendeve ne te cilat ai ka adresat e 
veprimtarisë. 
Nenshkruesi merr persiper te mos ndryshojë adresen e tij te veprimtarisë, dhe ne rast se 
atij i duhet ta ndryshoje kete adrese, ai duhet te njoftoje paraprakisht zyren qe ka leshuar 
garancine. 
 
 
Hartuar ne ……………………………………, me ………………………………… 
 
 
……………………………………………………………………………………… 
Firma2 
 
 
 
II.   Pranuar nga zyra garancidhenese 
 
 
Zyra  qw pranon 
garancinë…………………………………………………………………………………………
……..... Sipermarrja e garantuesit u pranua me   
……………………………………………………………………………………… 
 
 
……………………………………………………………………………………………………. 
(Vula dhe firma) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1  Adresa e plote. 
2  Nenshkruesi duhet te shkruaje me shkrim dore: “Garanci per shumen prej  
…………………..”, me shumen e plote me shkrim, 
para firmes se garantuesit. 



ANEKSI 20 
 
TRANZITI 
 
 
GARANCI PER NJE OPERACION TE VETEM (individuale) 
 
I.   Sipermarrja nga garantuesi 
 
1.Nenshkruesi1    
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………. banues ne 
…………………………………………….………………………………………………
…………………………… 
………………………………………………………….…………………………………
…………………………………………si me poshte personalisht dhe solidarisht 
garanton, prane zyres doganore te nisjes se  .............………………………………….. 
ne favor te Republikes se Shqiperise, cdo shume per te cilen personi kryesor pergjegjes   
………………………………….......mund  te  jete  apo  te  behet  debitor  kundrejt  
Republikes  se  Shqiperise  per  shkak  te  shkeljeve  ose  parregullsive  te  kryera  
gjate zhvillimit, apo ne lidhje me nje  aktivitet tranziti te kryera nga ai person nga  zyra 
doganore e nisjes se………………………………….. prane zyres doganore  te 
destinacionit 
te………………………………………………………………………………………ne 
lidhje me mallrat e specifikuara me poshte, duke perfshire detyrimet, taksat, TVSH-ne 
dhe detyrime te tjera - me perjashtim te gjobave financiare - ne lidhje me detyrimet 
kryesore apo te tjera, si dhe shpenzimet dhe shpenzimet e paparishikuara. 
 
2. Nenshkruesi  merr  persiper  te  paguaje  me  kerkesen  e  pare  me  shkrim 
nga  autoritetet  doganore  kopetente  te  Republikes  se Shqiperise  dhe  pa  qene  
ne  gjendje  te  shtyje  pagesen  me  gjate  se  nje  periudhe  prej  30  ditesh  
nga  data  e  kerkeses,  shumat  e kerkuara deri ne kufirin e lartpermendur per 
shumen maksimale, me perjashtim te rastit kur ai ose ajo apo cdo person i interesuar 
mund t’u argumentoje ne menyre bindese autoriteteve doganore, para mbarimit te kesaje 
periudhe, se regjimi i tranzitit u krye pa ndonje shkelje apo parregullsi ne kuptim te 
paragrafit 1.+a te nenshkruesit apo per arsye qe gjykohen te vlefshme, mund te shtyjne 
periudhen brenda  se  ciles  nenshkruesi  eshte  i  detyruar  te  paguaje  shumat  e  
kerkuara  ne  me  shume  se  30  dite  nga  kerkesa  e  pageses. Shpenzimet qe 
dalin nga dhenia e kesaje periudhe shtese, dhe vecanarisht cdo interes duhet te 
perllogariten ne nje menyre te tille 
qe shuma duhet te jete e barabarte me shkallen e interesit qe do te ngarkohej gjate kesaj 
periudhe ne tregun valutor ose trgun financiar ne Republiken e Shqiperise. 
 
3.  Kjo sipermarrje do te jete e vlefshme nga dita e pranimit te saje nga zyra qe jep 
garancite. 
 
 
 
 
 
 
1  Mbiemri dhe emri, ose emri i firmes. 
2  Adresa e plote. 
3  Mbiemri dhe emri, ose emri i firmes, dhe adresa e plote e drejtuesit 



 
 
 
 
4.  Per qellim te kesaje sipermarrje nenshkruesi jep adresen e tij te veprimtarisë1        
………………………………….........……… 
……………………………………………………………………………………………
………………………………………… Nenshkruesi  pranon  se  e  gjithe  
korrespondenca  dhe  lajmerimet,  dhe  se  cdo  formalitet  apo  procedure  ne  
lidhje  me  kete 
sipermarrje, e adresuar ose e dhene me shkrim ne kete adrese do te konsiderohet si e 
derguar prane tij. Nenshkruesi njeh juridiksionin e gjykatave te vendeve ne te cilat ai ka 
adresat e shebimit. 
Nenshkruesi merr persiper te mbaje adresen e tij te veprimtarisë, dhe ne rast se atij i 
duhet ta ndryshoje kete adrese, ai duhet te njoftoje paraprakisht zyren qqe ka leshuar 
garancine. 
 
Hartuar ne ……………………………………, me ………………………………… 
 
 
……………………………………………………………………………………… 
Firma2 
 
II.   Pranimi nga zyra doganore e nisjes 
 
 
Zyra doganore e 
nisjes…………………………….…………………………………………………………
……………….  
Sipermarrja e garantuesit u pranua me   
.……………………………………………………………………………………… per 
te mbuluar aktivitetin e tranzitit te mbuluar nga dokumenti T1 leshuar 
me………………………………………………Nr.………………………………………
………….………………………………………………………………… 
 
 
 
……………………………………………………………………………………………………. (Vula dhe firma) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1  Adresa e plote. 
2  Nenshkruesi duhet te shkruaje me shkrim dore: “Garanci per shumen prej  
…………………..”, me shumen e plote me shkrim, para firmes se garantuesit. 



                                                 ANEKSI 21 
 
      TC 31ÇERTIFIKATE  GARANCIE 
 
 
     1. E vlefshme deri me 

 
 
Data Muaji  Viti
  

 
 
2.Nr. 

 
(faqja e përparme) 

       3. Personi kryesor përgjegjës 
       (Mbiemri dhe emri, ose emri i  
       firmës dhe adresa e plotë) 
       
        4. Garantuesi 
         (Mbiemri dhe emri,  
         ose emri i firmës dhe adresa e plotë) 
          5. Zyra garantuese 
          (adresa e plotë) 
        6. Shuma e garancisë 
             (në LEK) 

 
 
me shifra: me fjalë: 

        
       7. Zyra garantuese vërteton se personi kryesor përgjegjës të sipërpërmendur është autorizuar të kryejë operacione të       tranzitit T1. 
 
         8. Vlefshmëria e shtyrë deri më 
         
        Data Muaji Viti 
 
      duke përfshirë Në…………, me…… (Vendi i nënshkrimit) (Data) 
 
      Në ………………, me…………….. (Vendi i nënshkrimit) (Data) 
 
 
 
(Firma dhe vula) (Firma dhe vula) 
 
 
 

9. Personat e autorizuar të firmosin deklaratat T1 në emër të     
     personit kryesor përgjegjës. 

(faqja e 
pasme) 

 
 
10. Mbiemri, emri dhe 
modeli i firmës së personit 
të autorizuar 

 
11. Firma e personit kryesor 
përgjegjës (*) 

 
10. Mbiemri, emri dhe 
modeli i firmës së personit 
të autorizuar 

 
11. Firma e personit kryesor 
përgjegjës (*) 

    

    

    

    



 
 
 
* Nese personi kryesor pergjegjes eshte firme, personi qe firmos ne kutine 11 duhet te jape mbiemrin, emrin dhe 
statusin e tij ne firme. 
Kjo certifikate duhet te kthehet pa vonese ne zyren e garancise me heqjen e garancise. 



ANEKSI 24 
 

TC 31 ÇERTIFIKATE  GARANCIE 
 
        1. E vlefshme deri me 

 
 
Data  Muaji Viti  

 
 
 
2.
 
Nr. 

(faqja e përparme) 

 
             3. Personi kryesor përgjegjës 
          (Mbiemri dhe emri, 
           ose emri i firmës dhe adresa e plotë) 
 
        4. Autoritetet kompetente që japin lejen për te mos dhënë garanci 
           (Emri dhe adresa e plotë) 
 
        5.     Me anë të kësaj certifikate vërtetohet se personit kryesor përgjegjës të sipërpërmendur i është dhënë leja për të mos dhënë garanci          
        për operacionet e tranzitit T1 të kryera prej tij nga një zyrë doganore nisëse. 
        Leja për të mos dhënë garanci nuk zbatohet për operacionet e tranzitit T1 që përfshijnë mallra: 
 
       a)     vlera e përgjithshme e të cilave nuk kalon 1.000.000 LEK 
        ose 
        b)     të cilat renditen në piken 211.1(b) 
 
            6. Vlefshmëria e shtyrë deri me 
            
           Data Muaji     Viti 
 
         duke përfshirë Vendi dhe data ……………………………………… 
 
 
 

Vendi dhe data: ……………………………………….. 
 
 
 
(Firma dhe vula autoriteteve kompetente) (Firma dhe vula e autoriteteve kompetente) 
 
 
 
9. Personat e autorizuar të firmosin deklaratat T1 në emër të 
personit kryesor përgjegjës. 

(faqja e pasme) 

 
 
10. Mbiemri, emri dhe 
modeli i firmës së personit të 
autorizuar 

11. Firma e personit kryesor 
përgjegjës (*) 

10. Mbiemri, emri dhe 
modeli i firmës së personit të 
autorizuar 

11. Firma e personit kryesor 
përgjegjës (*) 

    

    

    



    

 
 
 
*  Nese personi kryesor pergjegjes eshte firme, personi qe firmos ne kutine 11 duhet te jape mbiemrin, emrin dhe 
statusin e tij ne firme. 
Kjo certifikate duhet te kthehet pa vonese ne zyren e garancise me heqjen e garancise. 



ANEKSI 22 
 

LISTA E MALLRAVE PËR TË CILAT PËRDORIMI I NJË NIVELI TË 
REDUKTUAR TË GARANCISË GLOBALE NUK LEJOHET. PIKA 202(2) 

 
 
 
 

Kodi NK Pershkrimi 
1 2 

ex 0102 
 

ex 0103 
 

ex 0104 
 

0201 
 

0202 
 

0203 
 

0204 
 

ex 0210 
 

0402 
 

0405 
 

0406 

ex 0901 

ex 0901 

0902 
 

1001 
 

1002 
 

1003 
 

1004 

ex 1601 

ex 1602 

ex 1602 

ex 2101 

ex 2101 

ex 2106 

 
2204 

 
 

2205 

Gjedhë të gjalla, të ndryshme nga ato të racës së pastër për riprodhim 
 

Derra të gjallë, të ndryshme nga ato të racës së pastër për riprodhim 
 

Dele dhe dhi të gjalla, të ndryshme nga ato të racës së pastër për riprodhim 
 

Mish i gjedhëve, i freskët apo i ftohur 
 

Mish i gjedhëve i ngrirë 
 

Mish i derrave, i freskët, i ftohur ose in ngrirë 
 

Mish i deleve apo dhive, i freskët, i ftohur ose i ngrirë 
 

Mish i gjedhëve, i kripur, në shëllirë, i tharë ose i tymosur. 
 

Qumësht dhe krem, i koncentruar ose me përmbajtje sheqeri apo lëndë të tjera ëmbëlsuese. 

Gjalpë dhe të tjera yndyrna e vajra të prejardhur nga qumështi. 

Djathë dhe gjizë 
 

Kafe, e pa pjekur, e dekafeinizuar ose jo 

Kafe e pjekur, e dekafeinizuuar ose jo 

Çaj 

Drithrat (grurë) dhe (meslin) 

Thekër 

Elb 
 

Tërshërë 
 

Salçiçe, sallamra dhe produkte të ngjashme prej mishit, të brendëshmet ose gjaku i derrave 
shtëpiakë. 
Të tjera përgatitje ose konserva prej mishit, të brendshmeve ose gjakut të derrave shtëpiakë 

 
Të tjera përgatitje ose konserva prej mishit, të brendshmeve ose gjakut të gjedhëve 

 
Ektrakte, esenca dhe koncentrate te kafesë 

 
Ekstrakte, esenca dhe koncentrate te çajit 

 
Pergatitje ushqimore të paspecifikuara ose të përfshira diku gjetkë, që përmbajnë, në peshë, 18% 
ose më shumë yndyrna qumështi. 

 
Verë nga rrush i freskët, përfshirë verërat e përforcuara, musht rrushi i ndryshëm nga ato të kreut 
Nr.2009 

 
Vermuth dhe verëra të tjera prej rushit të freskët të aromatizuara me substanca aromatike 



Kodi NK Përshkrimi 
1 2 

 
ex 2207 

ex 2208 

ex 2402 

ex 2402 

ex 2403 

ex 2710 

3303 

 
Alkol etilik i denatyruar me forcë alkolike prej 80% vol ose më shumë 

 
Alkol etilik i denatyruar me forcë alkolike prej më pak 80% vol. 

Cigare 

Puro (Cigarillos dhe Cigars) 
 

Duhan për llullë ose për ta dredhur 
 

Vajra nafte të lehta dhe të mesme dhe vajra gazi 
 

Parfume dhe ujra tualeti 
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E DREJTA PER TE MOS DHENE GARANCI – SIPËRMARRJA NGA PERSONI I 
INTERESUAR 

 
Me qellimin qe te perfitohet e drejta per te mos dhene garanci per veprimet e transitit te 
cilat ai/ajo mund te kryeje me cilesine e tij/e saj si titullar, i nenshkruari merr persiper ne 
lidhje me veprimet e tranzitit per te cilat ai/ajo ka marre te drejten per te mos dhene 
garanci sic parashikohet ne nenin 118 i Kodit  te  paguaje,  ne  baze  te  kerkeses  se  
pare  me  shkrim  nga  autoritetet  doganore  kompetente  te Republikes se Shqiperise 
dhe pa pasur mundesine te shtyje pagesen per nje periudhe me te gjate se 30 dite qe nga 
data e kerkeses, çdo shume qe kerkohet per arsye te shkeljeve ose parregullsive te kryera 
gjate  procesit  ose  qe  lidhen  me  operacionet  e  tranzitit,  duke  perfshire  
detyrimet,  taksat,  TVSH  dhe taksa te tjera ne lidhje me detyrimet kryesore ose te 
metejshme, si dhe shpenzimet dhe shpenzimet e tjera te mundshme, derisa ai/ajo ose çdo 
person tjeter i interesuar te vertetoje, perpara mbarimit te ketij afati, dhe ne menyre te 
kenaqeshm per autoritetet doganore kompetente, se operacioni i tranzitit eshte kryer pa 
shkelje ose parregullsi sic referohet me lart. 
 
Autoritetet  kompetente  doganore,  me  kerkese  te  nenshkruesit,  dhe  per  çdo  
arsye  qe  konsiderohet  e vlefshme, mund te shtyjne periudhen brenda se ciles i 
nenshkruari eshte i detyruar te paguaje shumen e kerkuar pas mbarimit te periudhes 30 
ditore qe nga data e kerkeses per pagese. Shpenzimet per dhenien 
se kesaj periudhe shtese, dhe ne vecanti çdo interes, duhet te llogaritet ne menyre te tille qe 
shuma te jete  e  barabarte  me  ate  qe  do  ti  ngarkohej  per  ate  qellim  ne  
tregun  valutor  ose  tregun  financiar  te Republikes se Shqiperise. 
 
 

E bere ne dy kopje……………………………., me…………..…………………… 
 
 

……………..………………………………………………………………………. 
 

PRANIMI NGA AUTORITETET DOGANORE KOMPETENTE 
 

………………………………………………………………………………. 
Firma dhe vula 
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FORMULAR TAKSASH  
NR…….date……………… 

 
Te dhenat e meposhtme duhet te jepen ne rendin e dhene: 
 
 
1. Numri i ATA carnet: 
…………………………………………………………………………………………. 
 
2. Numri i ffletes se tranzitit/importit1   
………………………………………………………………………… 
 
3. Data e pranimit, firmosjes, vulosjes se fletes:  
……………………………………………………………… 
 
4. Mbajtesi dhe adresa:  
………………………………………………………………………………………… 
 
 
5. Dhoma e tregtise:  
……………………………………………………………………………………… 
 
6. Vendi i origjines:  
…………………………………………………………………………………………… 
 
7. Data e skadences se Carnet:  
…………………………………………………………………………………….. 
 
8. Data e caktuar per ri eksportimin e mallrave:  
………………………………………………………………… 
 
9. Zyra doganore e hyrjes:  
…………………………………………………………………………………….. 
 
10. Zyra doganore e lejimit te perkohshem:  
……………………………………………………………………. 
 
11. Pershkrimi tregtar i mallrave:  
………………………………………………………………………………….. 
 
12. Kodi NK:  
……………………………………………………………………………………………
………… 
 
13. Numri i pjeseve:  
……………………………………………………………………………………………. 
 
14. Pesha ose volumi:  
……………………………………………………………………………………………. 
 
15. Vlera:  
……………………………………………………………………………………………
……………. 



 
16. Cilesimi me vete i detyrimeve dhe taksave:  
………………………………………………………………… Tipi Vlera e taksueshme     
Perqindja Vlera Kursi i kembimit 
 
 
(Totali me fjale: 
……………………………………………………………………………………………..
) 
 
17. Zyra doganore:  
……………………………………………………………………………………………
…… Vendi dhe data:  
……………………………………………………………………………………………
……. 
 
 
 
Firma Vula 
 
 
 
 
1  Fshij cilendo qe nuk perdoret. 



FORMULAR TAKSASH A 

Nr ………date…………… 

 
 

11.  Pershkrimi tregtar i mallrave:  ………………………………………………………………………………….. 
 

…………………………………………………………………………………………………………………. 
 

12. Kodi NK:  ……………………………………………………………………………………………………… 
 

13. Numri i pjeseve:  ……………………………………………………………………………………………. 
 

14. Pesha ose volumi:  ……………………………………………………………………………………………. 
 

15. Vlera:  …………………………………………………………………………………………………………. 
 

16. Cilesimi me vete i detyrimeve dhe taksave:  ……………………………………………………………………………. 
 

Tipi Vlera e taksueshme     Perqindja Vlera Kursi i kembimit 
 
 
 

(Totali me fjale:  ………………………………………………………………………………………………..) 
 
 
 

----------------------- 
 
 

11.  Pershkrimi tregtar i mallrave:  ………………………………………………………………………………….. 
 

…………………………………………………………………………………………………………………. 
 

12. Kodi NK:  ……………………………………………………………………………………………………… 
 

13. Numri i pjeseve:  ……………………………………………………………………………………………. 
 

14. Pesha ose volumi:  ……………………………………………………………………………………………. 
 

15. Vlera:  …………………………………………………………………………………………………………. 
 

16. Cilesimi me vete i detyrimeve dhe taksave:  ……………………………………………………………………………. 
 

Tipi Vlera e taksueshme     Perqindja Vlera Kursi i kembimit 
 
 
 

(Totali me fjale:  ………………………………………………………………………………………………..) 

Permbledhje: 

Tipi Shuma Menyra e pageses Kursi i kembimit 
 
 

Totali: 
 

(Totali me fjale:  …………………………………………………………………………………………………………….) 
 
 

---------------------------------------- 



DISPOZITA QE RREGULLOJNE INFORMACIONIN QE DUHET TE JEPET NE 
FORMULARET E TAKSIMIT 

 
 

1. Dispozita te pergjithshme 
 
 
 

Formulari i taksimit duhet te perfshije informacionin e meposhtem sipas ndarjve perkatese. Ajo duhet te plotesohet ne menyre te 
lexueshme nga Drejtoria e Pergjithshme e Doganave. 

 
 

Pikat 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 13 dhe 14: Jepet informacioni i njejte qe jepet ne fletet e tranzitit ose te importit ne fund te kesaj te 
fundit, ne fund te hapesires rezervuar per doganen dhe respektivisht ne kutite A, G (a), kolona 6, G (c), H (b) ne faqen e pasme, 
kolona 1 ne faqen e pasme, kolona 2 ne faqen e pasme, kolona 3 ne faqen e pasme dhe kolona 4 ne faqen e pasme. Ne rast se 
Drejtoria e Pergjithshme e Doganave nuk posedon fleten përkatëse, shënimet bëhen në perputhje me informacionin e Drejtorise 
se Pergjithshme te Doganave. Kur me shume se nje loji malli eshte shenuar ne formular ato duhet te shenohen ne formularin e 
taksimeve A, ndarjet te cilat duhet te plotesohen ne perputhje me keto udhëzime. 

 
 

Pika 9: Jepet emri i zyres doganore qe ka plotesuar kutine H (a) deri (e) te fletes se tranzitit, ose kuitne H te fletes se importit, 
sipas rastit. Ne mungese te kesaj, jepet zyra doganore e hyrjes ne rast se Drejtoria e Pergjithshme e Doganave ka dijeni per kete 
zyre. 

 
 

Pika 10: Jepet emri i zyres doganore qe shfaqet ne kutine H (e) te fletes se tranzitit ose ajo qe ka plotesuar kutine H te fletes se 
importit,  sipas  rastit.  Ne  mungese  te  kesaj,  jepet  zyra  doganore  e  lejimit  te  perkohshem ne  rast  se  Drejtoria  e  
Pergjithshme e Doganave ka dijeni per kete zyre. 

 
 

Pika 15: Jepet shuma, ne Lek Shqiptare, e vleres doganore. 
 
 

Pika  16: Jepet  ne formularin e taksimit shumat e detyrimeve dhe taksave te tjera. Shumat shenohen ne nje menyre te tille qe 
detyrimet doganore dhe taksat te tregohen qarte (duke perdorur kodet e posacme per kete qellim), kostot shtese te permendura ne 
Nenin 6 te conventes ATA, e shprehur me numra she fjale. Shumat jane paguar ne Lek. 

 
 

Pika 17: Shkruhet emri dhe adresa e Drejtorise se Pergjithshme te Doganave dhe data e plotesimit te formularit, vihet vula e zyres 
dhe firma e zyrtarit te autorizuar ne vendet perkatese. 

 
 
 

II. Verejtje rreth formularit A 
 
 

A.   Formulari  A  perdoret  vetem  kur  taksohen  disa  artikuj.  Ai  duhet  te  dorezohet  se  bashku  me  formularin  kryesor.  
Totali  i detyrimeve, etj., nga formulari kryesor dhe formulari A shenohet ne nendarjen “Permbledhje”. 

 
 

B.   Verejtjet e pergjithshme ne nendarjen I zbatohen gjithashtu edhe per formularin A. 
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MODEL KERKESE PER AUTORIZIM PER ADMINISTRIMIN E NJE MAGAZINE 
DOGANORE OSE PER PERDORIMIN E RREGJIMEVE NE NJE TIP MAGAZINE 
 
1. Emri ose emri i firmes dhe adresa1: 
 ………………………………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………… 
 
2. Vendi i sakte qe synohet te perdoret si magazine doganore ose, kur kerkesa behet per nje 
magazine te tipit E, pershkrimi i ambjenteve per ruajtje te perdorura nga kerkuesi.: 
…………………………………………………………………….. 
 
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
3. Tipi i magazines per te cilen behet kerkesa2:  
………………………………………………………………………………… 
 
4.    Procedurat per3: 
 
a) futjen e mallrave per 
rregjimet:………………………………………………………………………………………… 
 
b) vendosjen ne qarkullim te lire te  mallrave te futura per rregjime 
.…………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………... 
 
c) ri eksportimi i mallrave te futura per rregjimet: 
…………………………………………………………………………… 
 
d) transferimi tek nje magazine doganore tjeter para perfundimit te procedures (ne rastet kur 
zbatohet)……………………. 
 
…………………………………………………………………………………………………………
……………………….. 
 
5. Percaktimi i nevojes ekonomike per magazine 
doganore:……………………………………………………………. 
 
…………………………………………………………………………………………………………
……………………….. 
 
6. Pershkrimi i regjistrave te mbajtura ose qe planifikohen dhe vendi ku ato mbahen ose do te 
mbahen:    ………… 
 
…………………………………………………………………………………………………………
……………………….. 
 
7. Periudha mesatare e magazinimit4: 
…………………………………………………………………………………………………… 



 
8. Lloji i mallrave per magazinim: 
………………………………………………………………………………………………. 
 
9. Format e zakonshme te parashikuara per ruajtjen e mallrave per te cilat kerkohet nje 
autorizim i pergjithshem: ………….. 
 
…………………………………………………………………………………………………
……………………………….. 
 
10.  Zhvendosjet e perkohshme te parashikuara per te cilat kerkohet nje autorizim i 
pergjithshem:  ................………………….. 
 
11.  Operacionet e parashikuara ne magazine ne rregjimet per: 
 
a)  perpunimin pasiv: 
…………………………………………………………………………………………………
……….. 
 
b) perpunimin nen kontrollin doganor: 
………………………………………………………………………………………….. 
 
12.  Magazinimi i mallrave shqiptare qe nuk vendosen  nen regjim:   
……………………………………………………….. 
 
…………………………………………………………………………………………………
……………………………….. 
 
13.  Parashikimi për magazinimin e përbashkët i kategorive te ndryshme të mallrave5: 
………………………………………………………………… 
 
14.  Zyr a mbikqyrese e sygjeruar: 
………………………………………………………………………………………………….
. 
 
15.  Kerkesa per zbatimin e regjimit te permendur ne pikën 248 (8) dhe sygjerimi i zyres 
doganore per vendosjen nen regjim: 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 



………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

16.  Lista e dokumenteve shoqeruese bashkengjitur6:  ……………………………………………………………………………… 
 

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
 

Data: …………………………………………………………. 
 
 
 

Firma: ……………………………………………………. 
 
 
 
 

SHENIME PER ANEKSIN 26 
 
 
 

1  Ne qofte se kerkesa behet ne leter me koke te kerkuesit dhe keto te dhena paraqiten ne te, nuk eshte e nevojshme te behet 
perseritja e tyre. 
2  Percaktoni, sipas preferences ku eshte e nevojshme, nje nga tipet e percaktuara ne pikën 241 
3  Percaktoni ne menyren e pershtatshme : 

a) rregjimin normal te hyrjes, 
b) rregjimin normal te permbylljes. 

4  Vetem per magazinat e tipt B (per magazinime afat shkurtra per te shkurtuar shpenzimet administrative te kontrolleve). 
5  Percaktoni ne menyren e pershtatshme: 

a)mallrat industriale jo shqiptare, 
b) mallrat jo shqiptare me aksize, 
c) mallrat industriale shqiptare, 
d) mallrat shqiptare me aksize. 

6  Per shembull planin, pershkrimin e detajuar te vendit qe synohet per magazinimin e mallrave apo te regjistrave. 
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MODEL KERKESE PER AUTORIZIMIN E REGJIMIT TE PERPUNIMIT 

AKTIV 
 
Data: ………………………….. 
 
NB:  Te  dhenat,  nese  eshte  e  mundure, duhet  te  jepen  sipas  rendit  te  
dhene  me poshte. Informacioni  rreth  mallrve/produkteve duhet  te jepet per çdo 
lloji malli/produkti. 
 
 
 
1.    Emri ose emri i firmes dhe adresa: 
a) i kerkuesit:  
……………………………………………………………………………………………
………………… 
 
 
b) i operatorit:  
……………………………………………………………………………………………
………………… 
 
 
 
2.    Sistemi per te cilin paraqitet kerkesa: 
 
a) sistemi me pezullim:  
……………………………………………………………………………………………
………….. 
 
 
b) sistemi me rimbursim:  
……………………………………………………………………………………………
…………. 
 
 
 
3.    Mallrat  per  perpunim dhe kushtet  e kerkeses: 
 
a)pershkrimi tregtar dhe/ose ai  teknik:  
……………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
b)treguesit e klasifikimit ne nomenklaturen e kombinuar: 
......……………………………………………………………….. 
 
c) sasia e parashikuar:  
……………………………………………………………………………………………
…...……….. 
 



d)vlera e parashikuar 
 
4.    Produktet kompensuese dhe operacionet  e planifikuara per  eksport: 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose ai  teknik: 
………………………………………………………………....………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
4.    Produktet kompensuese dhe operacionet  e planifikuara per  eksport (vazhdim): 
b) treguesit e klasifikimit ne nomenklaturen e kombinuar: 
………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
c) produktet kryesore kompensuese:  
………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
d) operacioni i planifikuar i eksportit: 
………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
 
5.    Koefiçenti i shfrytezimit: 
……………………………………………………………………………………………
……….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
 
6.    Lloji i operacionit te perpunimit: 
.....………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
 



7.    Vendi ku do te kryhet operacioni i perpunimit: 
…………………………………………………………………................ 
 
 
8.    Koha e nevojshme per:  kryerjen e operacionit te perpunimit dhe venies ne 
dispozicion te produkteve kompensuese (koha e 
ri eksportimit)  
.......………………………………………………………………………………………
………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
 
9.    Metoda e sygjeruar  e identifikimit:    
………………………………………………………………………………....……. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
 
10.  Zyra doganore e sygjeruar: 
 
a) zyra mbikqyrese: 
……………………………………………………………………………………………
……………… 
 
b) zyra doganore e venies nen regjim: 
……………………………………………………………….........………………….. 
 
c) zyra doganore permbyllese: 
……………………………………………………………………………………………
…… 
 
11.  Koha e kerkuar e autorizimit: 
………………………………………………………………........………………………
…. 
 
12.  Referenca te autorizimeve te leshuara: 
 
a) ne tre vitet e meparshem ne lidhje me mallra identike me ato te mbuluara nga kjo 
kerkese: ……………..........…………. 
….……………………..…………………………………………………………………
……………………………………… 
 
b) ne lidhje me mallrat qe do te perpunohen: 
…………………………………………………..............……………………… 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 



 
 

Data: …………………………………………. Firma: 
……………………………………………………………….. 

 
 
 
 
SHENIME NE LIDHJE ME KERKESEN 
 
 
1.    Emri  ose  emri  i  firmes  dhe  adresa:  kur  kerkesa  dorezohet  ne  letren  
me  koke  te  firmes  se  kerkuesit,  seksioni  1(a)  nuk 
nevojitet te plotesohet me kusht qe ky informacion jepet ne letren me koke. Seksioni 
1(b) duhet te plotesohet kur kerkuesi the operatori nuk jane i njejti person. 
 
2.    Sistemi per te cilin paraqitet kerkesa: shenoni sistemin qe zbatohet per rastin, duke 
marre parasysh pikën 274. 
 
3.    Mallrat per perpunim dhe kushtet e kerkesest: 
 
a)    pershkrimi  tregtar  dhe/ose  pershkrimi  teknik:  pershkrimi  duhet  te  jete  
mjaftueshem  i  qarte  dhe  i  detajuar  per  te mundesuar marrjen e nje vendimi ne 
lidhje me kerkesen, dhe vecanarisht per te vendosur, ne baze te informacionit te dhene, 
nese kushtet ekonomike mund te konsiderohen te permbushura. 
 
b)    treguesit  e  klasifikimit  te  nomenklatures  se  kombinuar:  meqe  ky  
informacion  eshte  per  qellime  thjesht  percaktuese, vetem kodi kater shifror 
nevojitet te jepet, me perjashtim te rasteve kur klasifikimi tete shifror nevojitet per 
leshimin e autorizimit dhe lejimin e nje administrimi te pershtashem te operacioneve te 
perpunimit. 
 
c)    sasia e vleresuar: ky informacion nuk nevojitet te jepet kur kodi i perdorur dhe qe i 
referohet kushteve ekonomike eshte njeri nga kodet ne vijim: 6101, 6301, 6302, 6201, 
ose 6107. Kur sasia jepet ajo mund te kete lidhje me nje periudhe te caktuar importi; 
 
d)    vlera e vleresuar: ky informacion nuk nevojitet te jepet kur sasia nuk kerkohet 
(shiko (c)). NE rastet kur jepet vlera duhet 
te jete vlera doganore e mallrave te vleresuar ne baze te te dhenave te njohura dhe 
dokumentave te cilat jane paraqitur; 
 
e)    origjina: shenoni vendin e parashikuar te origjines; 
 
f)    kushtet  ekonomike:  referojuni  pikës  perkates  dhe  shenoni  perse  
interesat  themelore  te  prodhesve  shqiptare  nuk  jane ndikuar. 
 
4.    Produktet kompensuese dhe operacionet e importit te planifikuara: 
 
a)    pershkrimi tregtar ose teknik: plotesohet si seksioni 3 (a) per secilin produkt 
kompensues te perftuar; 
 
b)    treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: plotesohet si 4(b) per 
secilin produkt kompensues te perftuar; 
 



c)    produktet kryesore kompensuese: shenoni se cili nga produktet kompensuese eshte 
me kryesori; 
 
d)    operacioni i eksportit i planifikuar: plotesohet kur aplikohet sistemi me pezullim, 
duke percaktuar mundesite e eksportit per prodiktet kompensuese. 
 
5.    Koefiçenti i shfrytezimit: shenohet koeficenti i pritshem i shfrytezimit ose 
sygjerohet vlera e koefiçentit qe duhet vendosur. 
 
6.    Lloji  i  operacionit  te  perpunimit:  pershkruani  operacionet  qe  duhen  
kryer  gjate  importimit  te  mallrave  ne  menyre  qe  te prodhohen produktet 
kompensuese. 
 
7.    Vendi ku do te kryhet operacioni i perpunimit::jepni adresen e vendit ku do te 
kryhet operacioni i perpunimit. 
 
8.    Koha e nevojshme per: kryerjen e operacionit te perpunimit dhe venies ne 
dispozicion te produkteve kompensuese (koha e ri eksportimit); shenoni kohen mesatare 
qe do te nevojitet per perpunimin e nje grumbulli te dhene (te shprehur p.sh. ne njesi ose  
sasi)  mallrash,  dhe  shenoni  kohen  qe  mund  te  kaloje  nga  perfundimi  i  
operacionit  te  perpunimit  dhe  eksportimit  te mallrave kompensues. 
 
9.    Metoda e sygjeruar e identifikimit: shenoni metodat me te pershtatshme per 
identifikimin e mallrave te importit te shkrira ne produktet kompensuese. 
 
10.  Zyra doganore e sygjeruar: percaktoni se cila zyre doganore e mundeshme mund te 
jete e pershtatshme si: 
 
a)    zyre doganore mbikqyrese( mbikqyrje e rregjimit); 
 
b)    zyre doganore e futjes nen rregjim:pranim te deklaratave doganore per venien e 
mallrave nen nje rregjim; 
 
c)    zyra doganore e permbylljes: pranim te deklaratave doganore per caktimin e 
mallrave nje destinacion doganor. 
 
11.  Koha e kerkuar e autorizimit: shenoni periudhen kohore gjate se ciles planifikohet 
importimi i mallrave per perpunim 
 
12.  Referenca te autorizimeve te perdorura: 
 
a)    ne tre vitet e meparshem ne lidhje me mallra identike me ato te mbuluara nga kjo 
kerkese: jepni te dhena rreth ndonje autorizim te njohur. Kur nuk njihet asnje, shenoni 
asnje. 
 
b)    ne lidhje me mallrat qe do te perpunohen: percaktoni nese mallrat jane produkte 
kompensuese te perftuara nen nje ose me shume autorizime te meparshme dhe ne rast se 
po, jepni te dhena referuese te autorizimit/autorizimeve ne fjale. 



ANEKS I KERKESES SE PERPUNIMIT AKTIV 
 

Justifikimet ekonomike (pika 275) 
 

1. Kerkuesi (emri dhe adresa)(1): JUSTIFIKIMET EKONOMIKE (pika 275) 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Mallrat e importit(1): 
 
 
 
 
 

3. Pershkrimi tregtar dhe/ose teknik: Kodi CN 
 
 
 

Sasia e parashikuar 
 
 
 

Vlera e parashikuar 
 
 

3. Produktet kompensuese(1) 
 
 
 
 

Pershkrimi tregtar dhe/ose 

teknik: Produktet kryesore 

kompensuese 
 

Produktet kompensuese dytesore: 
 
 
 
 

4. Justifikimet  ekonomike: 
 
 

Interesat themelore te prodhuesve shqiptare nuk jane ndikuar sepse: 
 
 

a) Operacionet: 
 

i) kosistojne ne perpunim nen nje kontrate ne nje person te vendosur jashte jo po 
 Republikes se Shqiperise(2)   

ii) jane te nje natyre jo tregtare jo po 
 

iii)  konsistojne ne riparime duke perfshire remontin ose rregullimet jo po 

iv)   pranohen si forma te zakonshme teruajtjes nen rregullat per jo p  
magazinat doganore   

v)    lidhen me mallrat vlera per lloj dhe viti kalendarik nuk kalon jo po 
shumen ne pikën 552.1(a)(v)   



vi) operacione perpunimi te kryera ne nje zone te lier ose magazine te lire jo po 
 

b)    mallrat nuk jane prodhuar ne Republiken e Shqiperise jo po 
 

c) mallrat nuk jane prodhuar ne Republiken e Shqiperise ne jo po 
sasi te mjaftueshme(3) 

 
d)     prodhesit shqiptare nuk mund ti prodhojne mallrat kerkuesit brenda jo po 
nje periudhe kohore te pershtashme(3) 

 
e) mallra te te njetit lloj prodhohen en Republiken e 
Shqiperise por nuk mund te perdoren sepse: 

 

i) cmimi i tyre e ben operacionin tregtar te propozuar jo ekonomik(4  ) jo po 

ii) ato nuk kane cilesine ose karakteristikat e nevojshme per prodhimin e jo p  
produkteve kompensues te kerkuar (5)   

iii) ato nuk plotesoje kerkesat per bleresit jo shqiptare te jo p  
produkteve kompensuese (6)   

iv) produktet kompensuese duhet te perftohen nga mallra te importuara jo p  
per te permbushur kerkesat e prones industriale dhe tragtare(7)   

 
f) Brenda periudhes se specifikuar, kerkuesi: 

 
i) po kerkon te ruhet ndaj problemeve te furnizimit te vertete ku mallrat jo po 
shqiptare te prodhuar perbejne me pak se 80% te furnizimit(8) 

 
ii) eshte perpjekur te siguroje mallrat ne Republiken e Shqiperise jo po 
por nuk ka gjetur nje prodhes shqiptare (9) 

 
g) Autorizime te metejshme jo po 

 
h) Arsye te tjera (10) jo po 

 
 

5.Komente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SHENIME 



 
1  Plotesoni ne perputhje me te dhenat e paraqitura ne kekrkese. 
2  Bashkengjitni kopje te kontrates. 
3  Bashkengjitni dokumentet mbeshtetese. 
4  Shenoni ne kutine 5(komente) cmimin per njesi te mallrave te importuara dhe te 
mallrave shqiptare dhe ndikimi i diferences ne formimin e cmimit te produkteve 
kompensuese(Article xx 552.1.a.i.) 
5   Shenoni  ne  kutine  5  (komente)  arsyet  ose  kerkesat  specifike  qe  bejne  
te  mundur  perdorimin  e mallrave shqiptare te te njejtit lloj. 
6   Bashkengjitni  kopje  te  dokumenteve  shoqeruese  duke  dhene  shembuj  
rreth  arsyeve  teknike  dhe tregtare. 
7  Citoni p.sh. ne perputhje me kerkesat e patentes ose markes. 
8  Jepni  evidenca  rreth  problemeve  reale  me  mallrat  e  nje  lloji  te  caktuar  
prodhuar  ne  Republiken  e 
Shqiperise. 
9  Bashkengjitni.evidenca rreth perpjekjeve te tilla. 
10    Per  perdorim  kur  kushtet  ekonomike  ne  nje  rast  te  vecante  nuk  
korrespondojne  me  ato  te pershkruarat  por  operacioni  i  propozuar  nuk  
konsiderohet  si  i  mundshem per  demtimin  e  interesave themelore te prodhuesve 
te Republikes se Shqiperise. Jepni arsyet specifike. 



ANEKSI 28 
 
MODEL KERKESE PER AUTORIZIM PER PERDORIMIN E RREGJIMIT TE 
PERPUNIMIT NEN KONTROLLIN DOGANOR 
 
 
NB: Te dhenat duhet te jepen ne rendin e percaktuar me poshte. Informacioni ne lidhje 
me mallrat duhet te jepet per cdo llojo lloj malli. 
 
 
1.    Emri apo emri i firmes dhe adresa: 
 
a) i kerkuesit: 
……………………………………………………………………………………………
………………… 
 
 
b) i operatorit: 
……………………………………………………………………………………………
………………… 
 
 
2.    Mallrat per perpunim: 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik: 
…………………………………………………………………………….. 
 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: 
………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
c) sasia e parashikuar: 
……………………………………………………………………………………………
…………… 
 
d) vlera eparashikuar: 
……………………………………………………………………………………………
………… 
 
 
3.    Produktet kompensuese dhe operacioni i planifikuar per eksport: 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik: 
…………………………………………………………………………….. 
 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se 
kombinuar:…………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
 



4.    Koefiçenti i shfrytezimit: 
……………………………………………………………………………………………
……….. 
 
 
 
5.    Pershkrimi dhe lloji i operacionit ose operacioneve qe do te kryhen: 
.................……………………………………….. 
 
 
6.    Vendi ku do te behet perpunimi: 
…………………………………………………………………………….. 
 
7.    Koha e nevojshme per t’u caktuar mallrave nje destinacion doganor:  
.........................................…………………...... 
 
8.    Metoda e sygjeruar e identifikimit: 
………………………………………………………………………………………… 
 
 
9.    Zyrat doganore te sygjeruara: 
 
a) zyre doganore mbikqyrese: 
……………………………………………………………………………………………
…….. 
b) zyre doganore e hyrjes: 
……………………………………………………………………………………………
………… 
c) zyre doganore e permbylljes: 
……………………………………………………………………………………………
…. 
 
10.  Koha e kerkuar e autorizimit: 
…………………………………………………………………………………………. 
 
11.  Te tjera: 
……………………………………………………………………………………………
………………………….. 
 
 
 
 

Data: ……………………………………………… Firma: 
……………………………………………………. 



SHENIME NE LIDHJE ME KERKESEN 
 
 

1.    Emri  ose  emri  i  firmes  dhe  adresa:  kur  kerkesa  dorezohet  ne  letren  me  koke  te  firmes  se  kerkuesit,  
seksioni  1(a)  nuk nevojitet te plotesohet me kusht qe ky informacion jepet ne letren me koke. Seksioni 1(b) duhet te 
plotesohet kur kerkuesi the operatori nuk jane i njejti person. 

 
 

2.    Mallrat per perpunim: 
 

a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik: pershkrimi duhet te jete mjaftueshem i qarte dhe i detajuar per te mundesuar 
marrjen e nje vendimi ne lidhje me kerkesen, dhe vecanarisht per te vendosur, ne baze te informacionit te dhene, nese kushtet 
ekonomike mund te konsiderohen te permbushura. 

 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: meqe ky informacion eshte per qellime thjesht percaktuese, vetem 
kodi kater shifror nevojitet te jepet, me perjashtim te rasteve kur klasifikimi tete shifror nevojitet per leshimin e autorizimit 
dhe lejimin e nje zhvillimi normal te regjimit. 

 
c) sasia e vleresuar: sasia duhet te jepet ne njesi (kilogram, litra, metra, etj.). Ajo mund te kete lidhje me nje periudhe te 
caktuar importi; 

 
d) vlera e vleresuar: japni vleren doganore te mallrave te vleresuar ne baze te te dhenave te njohura dhe dokumentave te cilat 
jane paraqitur; 

 
 

3.    Produktet e perpunuara: 
 

a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik: plotesohet si seksioni 2(a) per secilin produkt kompensues; 
 

b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: jepni kodin CN tete shifror per secilin produkt te perpunuar te 
perftuar. 

 
 

4.    Koefiçenti i shfrytezimit: shenohet koeficenti i pritshem i shfrytezimit ose sygjerohet vlera e koefiçentit qe duhet vendosur. 
 
 

5.    Pershkrimi dhe lloji i operacionit apo operacioneve qe do te kryhen: pershkruani operacionet e perpunimit qe do te kryhen 
mbi mallrat e importuar per te perftuar produktet e perpunuara. 

 
 

6.    Vendi ku do te behet perpunimi: jepni adresen e vendit ku do te kryhet operacioni i perpunimit. 
 
 

7.    Koha  e  nevojshme  per  t’u  caktuar  mallrave  nje  destinacion  doganor:  shenoni  kohen  mesatare  qe  do  te  
nevojitet  per operacionin  e  perpunimit  plus  kohen  qe  mund  te  kaloje  nga  perfundimi  i  operacionit  te  
perpunimit  dhe  permbylljes  se rregjimit 

 
 

8.    Metoda  e  sygjeruar  e  identifikimit:  shenoni  metodat  me  te  pershtatshme  per  identifikimin  e  mallrave  te  
importit  te inkorporuara ne produktet kompensuese. 

 
 

9.    Zyra doganore e sygjeruar: percaktoni se cila zyre doganore e mundeshme mund te jete e pershtatshme si: 
 

a) zyre doganore mbikqyrese: mbikqyrje te rregjimit; 
 

b) zyre doganore e hyrjes:pranim te deklaratave doganore per venien e mallrave nen nje rregjim; 
 

c) zyra doganore e permbylljes: pranim te deklaratave doganore per caktimin e mallrave nje destinacion doganor. 
 
 

10.  Koha e kerkuar e autorizimit: shenoni periudhen kohore gjate se ciles planifikohet importimi i mallrave per perpunim 
 
 

11.  Te tjera: kerkuesit duhet ta perdorin kete nendarje per cdo informacion tjeter te cilin ata e konsiderojne te rendesishem per 
autoritetet doganore. 



ANEKSI 29 
 

 
KERKESE MODEL PER PERDORIMIN E REGJIMIT TE IMPORTIT TE 

PERKOHSHEM 
 
 
 
NB: Te dhenat duhet te jepen ne rendin e percaktuar me poshte. Informacioni ne lidhje 
me mallrat duhet te jepet per cdo lloj malli. 
 
1.    Emri apo emri i firmes dhe adresa: 
 
a) i kerkuesit: 
……………………………………………………………………………………………
………………… 
 
 
b) i perdoruesit: 
……………………………………………………………………………………………
…………………… 
 
 
c) i pronarit: 
……………………………………………………………………………………………
……………………. 
 
 
 
2.    Mallrat per perdorim: 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik: 
……………………………………………………………………….. 
 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: 
………………………………………………………………….. 
 
 
c) sasia e parashikuar: 
……………………………………………………………………………………………
…………… 
 
d) vlera e 
parashikuar:………………………………………………………………………………
……………………… 
 
3.    Dispozita sipas te cilës autorizimi zbatohet per: 
………………………………………………………………………….. 
 
 
4.    Menyra sipas se ciles do te perdoren mallrat: 
…………………………………………………………………………….. 
 

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 



………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
5.    Vendi (vendet) ku do te perdoren mallrat: 
………………………………………………………………………………… 
 
6.    Periudhe gjate se ciles mallrat do te mbeten nen rregjim: 
…………………………………………………….……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
7.    Metoda e sygjeruar e identifikimit: 
………………………………………………………………………………………….. 
 
8.    Zyra doganore e sygjeruar: 
 
a) zyre doganore mbikqyrese: ………………………………………………………………………………………………….. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
b) zyre doganore e hyrjes: ……………………………………………………………………………………………………… 

 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
c) zyre doganore e permbylljes: 
………………………………………………………………………………………… 
 
9.    Koha e kerkuar e autorizimit: 
…………………………………………………………………………………………. 
 
 
10.  Te tjera: 
……………………………………………………………………………………………
………………………….. 
 
 
 
 
 

Data: ……………………………………………… Firma: 
……………………………………………………. 



SHENIME NE LIDHJE KERKESEN 
 
 
1.    Emri  ose  emri  i  firmes  dhe  adresa:  kur  kerkesa  dorezohet  ne  letren  
me  koke  te  firmes  se  kerkuesit,  seksioni  1(a)  nuk nevojitet te plotesohet me 
kusht qe ky informacion jepet ne letren me koke. Seksioni 1(b) duhet te plotesohet kur 
kerkuesi nuk eshte perdoruesi. Seksioni 1 (c) plotesohet kur dhenia e autorizimit per 
perdorimin e rregjimit kushtezohet nga fakti qe mallrat i perkasin nje personi juridik apo 
fizikme rezidence jashte territorit doganore te Republikes se Shqiperise. 
 
 
2.    Mallrat per perdorim: 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik: pershkrimi duhet te jete mjaftueshem i 
qarte dhe i detajuar per te mundesuar marrjen e nje vendimi per kerkesen; 
 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: meqe ky informacion eshte 
per qellime thjesht percaktuese, vetem kodi kater shifror nevojitet te jepet, me 
perjashtim te rasteve kur klasifikimi tete shifror nevojitet per leshimin e autorizimit dhe 
lejimin e nje zhvillimi normal te regjimit. 
 
c) sasia e vleresuar: sasia duhet te jepet ne njesi (kilogram, litra, metra, etj 
 
d) vlera e vleresuar: japni vleren doganore te mallrave te vleresuar ne baze te te dhenave 
te njohura dhe dokumentave te cilat jane paraqitur; 
 
3. Neni nen te cilin autorizimi zbatohet per: shenoni nenin nen te cilin perdorimi  jepet 
per importim te perkohshem. 
 
4.    Menyra sipas se ciles do te perdoren mallrat: percaktoni te gjitha menyrat ne te 
cilat synohen te perdoren mallrat. 
 
5.    Vendi (vendet) ku do te perdoren mallrat: jepni adresen (adresat) e vendit apo 
vendeve ku do te perdoren mallrat. 
 
6.    Periudhe gjate se ciles mallrat do te mbeten nen rregjim: shenoni kohen qe 
nevojitet per perdorimin e synuar. 
 
7.    Metoda e sygjeruar e identifikimit: shenoni metodat me te pershtatshme per 
identifikimin e mallrave te importit te shkrira ne produktet kompensuese. 
 
8.    Zyra doganore e sygjeruar: percaktoni se cila zyre doganore e mundeshme mund 
te jete e pershtatshme si: 
 
a) zyre doganore mbikqyrese: mbikqyrje te rregjimit; 
 
b) zyre doganore e hyrjes:pranim te deklaratave doganore per venien e mallrave nen nje 
rregjim; 
 
c) zyra doganore e permbylljes: pranim te deklaratave doganore per caktimin e mallrave 
nje destinacion doganor. 
 
9.    Koha e kerkuar e autorizimit: shenoni periudhen kohore gjate se ciles planifikohet 
importimi i mallrave. 
 



10.  Te tjera: kerkuesit duhet ta perdorin kete nendarje per cdo informacion tjeter te 
cilin ata e konsiderojne te rendesishem per autoritetet doganore. 
 
 
 

 



 
ANEKSI 30 
 
 
 
MODEL KERKESE PER AUTORIZIM PER PERPUNIMIN PASIV 
 
 
 
 
NB: Te dhenat duhet te jepen ne rendin e percaktuar me poshte. Informacioni ne lidhje 
me mallrat duhet te jepet per cdo lloj malli. 
 
 
1.    Emri apo emri i firmes dhe adresa: 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
2.    Sistemi apo metoda e vecante per te cilen aplikohet: 
 
a) sistemi standart i shkembimit pa import te meparshem: 
……………………………………………………………………. 
 
 
b) sistemi standart i shkembimit pa import te meparshem:     
……………………………………………………………….. 
 
3.    Mallrat per perpunim ose per eksport nen nje sistem standart shkembimi dhe 
kushtet e kerkeses: 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik:.............. ................................................ 
.................................................. 
 
......................................…………………………………………………....................................................................................... 

 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: 
………………………………………………………………….. 
 
c) sasia e vleresuar: 
……………………………………………………………………………………………
…………… 
 
d) vlera e vleresuar: 
……………………………………………………………………………………………
……………… 
 
e) arsyet e kerkeses: 
……………………………………………………………………………………………
………… 
 
4.    Produktet kompensues per ri importim  ose produktet zevendesues per import: 
 



a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik: 
…………………………………………………………………………….. 
 
 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: 
......……………………………………………………………….. 
 
5.    Koeficenti i shfrytezimit: 
……………………………………………………………………………………………
……….. 
 
6.    Lloji i operacioneve te perpunimit: 
……………………………………………………………………………………….. 
 
7.    Vendi ku do te kryhet operacioni i perpunimit ( per sistemin standart te 
shkembimit, vendi nga i cili do te importohen mallrat 
zevendesuese):…………………………………………………………….. 
 
8.    Koha e nevojshme per ri importim te produkteve kompensuese apo zevendesuese: 
….………….............…………….. 
 
9.    Metoda e zygjeruar e identifikimit: 
…………………………………………………………………………………………. 
 
10.  Zyra doganore e sygjeruar: 
 
a) zyre doganore mbikqyrese: 
……………………………………………………………………………………………
…….. 
 
b) zyre doganore e hyrjes: 
……………………………………………………………………………………………
………… 
 
c) zyre doganore e permbylljes: 
……………………………………………………………………………………………
…. 
 
11.  Kohezgjatja e kerkuar e autorizimit: 
………………………………………………………………………………………. 
 
12.  Te dhena referuese te autorizimeve te leshuara ne lidhje me mallra te njejte me ate 
te mbuluara nga kya autorizim dhe qe synohen te perpunohen: 
.........………………………………………………………………………………………. 
13.  Te tjera: 
……………………………………………………………………………………………
………………………….. 

 
Data: …………………………………………………………. 

 
 
 
 

Firma: ……………………………………………………. 



SHENIME MBI KERKESEN 
 
 
1. Emri  ose  emri  i  firmes  dhe  adresa:  kur  kerkesa  dorezohet  ne  letren  
me  koke  te  firmes  se  kerkuesit,  seksioni  1(a)  nuk nevojitet te plotesohet me 
kusht qe ky informacion jepet ne letren me koke. 
 
2. Sistemi apo metoda e vecante per te cilen behet kerkesa: shenoni cilendo qe zbatohet. 
 
 
3. Mallrat per perpunim ose per eksport nen nje sistem standart shkembimi dhe kushtet e 
kerkeses: 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik: pershkrimi duhet te jete mjaftueshem i 
qarte dhe i detajuar per te mundesuar marrjen  e  nje  vendimi  per  kerkesen,  dhe  
vecanarisht  per  te  vendosur  ne  baze  te  informacionit  te  dhene  nese  
kushtet ekonomike  mund  te  konsiderohen  te  permbushura,  ne  rastet  kur  
perdoret  sistemi  standart  i  shkembimit,  nese  kushtet nevojshme per kete sistem 
jane permbushur 
 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: meqe ky informacion eshte 
per qellime thjesht percaktuese, vetem kodi kater shifror nevojitet te jepet, me 
perjashtim te rasteve kur klasifikimi tete shifror nevojitet per leshimin e autorizimit dhe 
lejimin e nje zhvillimi normal te regjimit. Kodi tete shifror duhet te jepet kur perdoret 
sistemi i shkembimit standart. 
 
c) sasia e vleresuar: sasia duhet te jepet ne njesi (kilogram, litra, metra, etj.). Ajo mund ti 
referohet nje periudhe te caktuar importi; 
 
d) vlera e vleresuar: japni vleren doganore te mallrave te vleresuar ne baze te te dhenave 
te njohura dhe dokumentave te cilat jane paraqitur; 
 
e) arsyet e kerkeses: shenoni arsyet per te cilat mendohet se perpunimi duhet te kryhet 
jashte Republikes se Shqiperise. 
 
 
4.  Produktet kompensuese per ri import ose produktet zevendesuese per import:: 
 
a)  pershkrimi  tregtar  dhe/apo  pershkrimi  teknik:  plotesohet  si  seksioni  3  
(a),  duke  shenuar  se  cilat  produkte  kane  vlere tregatre dhe cilat jo, nese ato do 
te ri importohen apo jo. 
 
b)  treguesit  e  klasifikimit  te  nomenklatures  se  kombinuar:  plotesohet  si  
seksioni  3  (b)  per  cdo  produkt  te  permendur  ne seksionin 4 (a). 
 
 
5. Koefiçenti i shfrytezimit: shenoni koeficentin e pritshem te shfrytezimit ose sygjeroni 
vleren e koefiçentit qe duhet vendosur. 
 
 
6.  Lloji i operacioneve te perpunimit: pershkruani operacionet qe do te kryhen gjate 
eksportit te perkohshme te mallrave per prodhimin e produkteve kompensuese. Termat e 
pergjithshme si riparimi, punimi ose perpunimi jane te mjaftueshme. 
 
 



7.   Vendi  ku  do  te  kryhet  operacioni  i  perpunimit  (  per  sistemin  standart  
te  shkembimit,  vendi  nga  i  cili  do  te  importohen produktet zevendesuese): 
shenoni emrin e vendit te parashikuar. 
 
 
8.   Koha e nevojeshme per ri ipmortim te produkteve kompensuese apo zevendesuese: 
ky informacion duhet te jepen ne lidhje me nje proporcion te vecante (p.sh njesi ose 
sasi) te mallrave. Percaktoni kphen e nevojshme nga eksportimi i mallrave deri 
ne ri importimin e produkteve compensuese apo importimin e produketeve 
zevendesuese. Ky informacion nuk kerkohet kur planifikohet te perdoret sistemi standart 
i shkembimit me importim paraprak. 
 
 
 
9.  Metoda  e  sygjeruar  e  identifikimit:  shenoni  metodat  me  te  pershtatshme  
per  identifikimin  e  mallrave  te  importuara perkohesisht qe jane shkrire ne 
produktet kompensuese. 
 
 
10.  Zyra doganore e sygjeruar: percaktoni se cila zyre doganore e mundeshme mund te 
jete e pershtatshme si: 
 
a) zyre doganore mbikqyrese: mbikqyrje e rregjimit; 
 
b) zyre doganore e futjes nen rregjim:pranim te deklaratave doganore per venien e 
mallrave nen nje rregjim; 
 
c) zyra doganore e permbylljes: pranim te deklaratave doganore per hedhjen ne 
qarkullim te lire te produkteve kompensuese apo zevendesuese. 
 
11.  Kohezgjatja  e  kerkuar  e  autorizimit:  shenoni  periudhen  kohore  brenda  
se  ciles  planifikohet  importimi  i  mallrave  per perpunimose per shkembimin 
standart pa improtim te meparshem te produkteve kompensuese. Kur planifikohet 
perdorimi i 
sistemit   standart   te   shkembimit   me   importim   te   meparshem,   shenoni   
periudhen   kohore   brenda   se   ciles   produktet zevendesuese do te importohen. 
 
 
12.  Te dhena referuese te autorizimeve te leshuara ne lidhje me mallra te njejte me ate 
te mbuluara nga kya autorizim dhe qe synohen  te  perpunohen:  beni  refernca  te  
autorizimeve  te  leshuara  me  pare  per  mallra  identike  me  ato  qe  synohen  
ti nenshtrohen nje perpunimi identik. 
 
 
13.  Te tjera: kerkuesit duhet ta perdorin kete nendarje per cdo informacion tjeter te 
cilin ata e konsiderojne te rendesishem per autoritetet doganore. 



 

 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

ANNEX 31 

 
1.   Mbajtesi: AUTORIZIM PER MAGAZINE DOGANORE 

Nr: 
 

Numri identifikues: AUTORIZIM PER ADMINISTRIMIN 
E NJE MAGAZINE DOGANORE OSE 
PERDORIMIN E RREGJIMEVE 

ORIGJINAL 
 

2.   Kerkese: 3. Zyra mbikqyrese: 
 

4.   Ambjentet e magazines ose te vendruajtjes: 
 
 
 
 

5.  Regjistrat e stokut: 6. Data e hyrjes ne fuqi: 
 

7.   Regjimi i zbatueshem: 
 

ne hyrje: 8. Afati per dorezimin e inventarit te mallrave: 
 
 

ne dalje: 9.   Shuma   e   garancise   ose   metoda   sipas   te   ciles   
mund   te perllogaritet: 

 
 
 

10. Mallrat qe mund te pranohen: 11. Shkalla e humbjes: 
 
 
 
 

12. Mallra te tjere: 
 
 
 
 

13. Format e zakonshme te perpunimit: 
 
 
 
 

14. Zhvendosja e perkohshme. Qellimi: 

Format e perpunimit: 

 
 

15. Operacione te tjera te lejueshme: 
 
 
 

16. Zbatimi i rregjimit te permendur ne pikën 248 (8) ne perputhje me rregulat e percaktuara ne Aneksin …..; zyra (zyrat) e emeruara te 
hyrjes per regjimin: 

 
 
 

17. Dispozita te tjera: 18. Numri i Anekseve: 
 
 
 
 

19. Autoriteti qe leshon autorizimin: 
 

Vendi: Firma: 
 

Data: 
 

Personi me te cilin do te kontaktoni: 

 
Vula 



FLETA E PASME E AUTORIZIMIT PER MAGAZINE DOGANORE 
 
Shenime: 
 
1.   Jepni  emrin  e  mbajtesit  apo  emrin  e  firmes  dhe  adresen  e  plote.  Numri  
identifikues  konsiston  ne  nje  germe  qe  tregon  tipin  e magazines ne perputhje me pikën 241 
plus nje numer qe identifikon magazinen ne menyre individuale. 
 
2.   Jepni daten dhe te dhenat referuese te kerkeses. 
 
3.   Shenoni zyren doganore kopetente per mbikqyrjen e magazines doganore. 
 
4.   Jepni adresen e plote te ambjenteve te magasines apo vendruajtjes qe do te perdoret per mallrat e 
vena nen rregjimin e magazinimit doganor. 
 
5.   Shenoni vendin e sakte ku mbahen regjistrat e mallit stok. 
 
7.   Ne  lidhje  me  pikë  e  pershtatshme,  shenoni  regjimin  qe  do  te  perdoret  dhe  afatin  
per  dorezimin  e  deklarates  plotesuese  ose permbledhese kur nje gje e tille kerkohet. 
 
9.   Kur nuk kerkohet garanci shenoni “n.z”(nuk zbatohet) 
 
10. Plotesohet vetem per magazinat private. 
 
11. Shenoni per secilin lloj malli, kur eshte e nevojshme, shkallen satandarte te hubjeve te 
parikthyeshme si rezulatat i llojit te mallit. 
 
12. Ne rast se eshte e nevojshme shenoni mallrat (duke dhene statusin e tyre doganor) te cilat mund te 
ruhen ne ambjentet a magazines doganore pa u vene nen regjim. 
 
13. dhe 14 Shenoni masat e marra per njoftimin paraprak te zyres bikqyrese, duke perdorur nje flete 
shtese ne rast se eshte e nevojshme. 
 
15. Nese  eshte  e  nevojshme  jepni  te  dhena  reference  te  autorizimeve  per  kryerjen  e  
perpunimit  pasiv  apo  perpunimit  nen  kontrollin doganor ne ambjentet e magazines doganore, 
apo Aneksin qe permban kete reference. 
 

 
1.   Mbajtesi: AUTORIZIM PER MAGAZINE DOGANORE 
Nr: 
Numri identifikues: AUTORIZIM PER ADMINISTRIMIN E NJE MAGAZINE DOGANORE OSE 
PERDORIMIN E RREGJIMEVE 
KOPJE 
2. Kerkese:  
3. Zyra mbikqyrese: 
4. Ambjentet e magazines ose te vendruajtjes: 
5. Regjistrat e stokut:  
6. Data e hyrjes ne fuqi: 
7. Regjimi i zbatueshem: 
8. Afati per dorezimin e inventarit te mallrave: ne dalje: 
9.Shuma e garancise ose metoda sipas te  ciles mund te perllogaritet: 
 
 
 



10. Mallrat qe mund te pranohen:                        11. Shkalla e humbjes: 
 
 
 
 

12. Mallra te tjere: 
 
 
 
 

13. Format e zakonshme te perpunimit: 
 

14. Zhvendosja e perkohshme. Qellimi: 

Format e perpunimit: 

 
 

15. Operacione te tjera te lejueshme: 
 
 

16. Zbatimi i rregjimit te permendur ne pikën 248 (8) ne perputhje me rregullat e percaktuara ne Aneksin …..; zyra (zyrat) e emeruara te 
hyrjes per regjimin: 

 
 
 

17. Dispozita te tjera: 18. Numri i Anekseve: 
 
 
19. Autoriteti qe leshon autorizimin: 
 

Vendi: Firma: 
 

Data: 
 

Personi me te cilin do te kontaktoni: 

 
Vula 



ANA E PASME E AUTORIZIMIT PER MAGAZINE DOGANORE 
 
 
Shenime: 
 
1. Jepni emrin e mbajtesit apo emrin e  firmes  dhe  adresen e plote.  Numri identifikues  konsiston 
ne nje  germe qe tregon  tipin  e magazines ne perputhje me pikën 241 plus nje numer qe identifikon 
magazinen ne menyre individuale. 
 
2.   Jepni daten dhe te dhenat referuese te kerkeses. 
 
3.   Shenoni zyren doganore kopetente per mbikqyrjen e magazines doganore. 
 
4.   Jepni adresen e plote te ambjenteve te magasines apo vendruajtjes qe do te perdoret per mallrat e 
vena nen rregjimin e magazinimit doganor. 
 
5.   Shenoni vendin e sakte ku mbahen regjistrat e mallit stok. 
 
7.   Ne  lidhje  me  pikën  e  pershtatshme,  shenoni  regjimin  qe  do  te  perdoret  dhe  afatin  
per  dorezimin  e  deklarates  plotesuese  ose permbledhese kur nje gje e tille kerkohet. 
 
9.   Kur nuk kerkohet garanci shenoni “n.z”(nuk zbatohet) 
 
10. Plotesohet vetem per magazinat private. 
 
11. Shenoni per secilin lloj malli, kur eshte e nevojshme, shkallen statandarte te hubjeve te 
parikthyeshme si rezulatat i llojit te mallit. 
 
12. Ne rast se eshte e nevojshme shenoni mallrat (duke dhene statusin e tyre doganor) te cilat mund te 
ruhen ne ambjentet a magazines doganore pa u vene nen regjim. 
 
13. dhe 14 Shenoni masat e marra per njoftimin paraprak te zyres bikqyrese, duke perdorur nje flete 
shtese ne rast se eshte e nevojshme. 
 
15. Nese  eshte  e  nevojshme  jepni  te  dhena  reference  te  autorizimeve  per  kryerjen  e  
perpunimit  pasiv  apo  perpunimit  nen  kontrollin doganor ne ambjentet e magazines doganore, 
apo Aneksin qe permban kete reference. 



ANEKSI 32 
 
AUTORIZIM MODEL PER REGJIMIN E PERPUNIMIT AKTIV 
 
 
Data ………………………. 
 
I referohet kerkeses ………………………………… 
 
NB:  Te dhenat duhet te jepen sipas rendit te percaktuar. Autorizimi duhet te permbaje 
te dhena nga kerkesa. Ne rastet kur jepet informacion duke iu referuar kerkeses, kerkesa 
duhet te perbeje pjese integrale te autorizimit. 
 
 
1.    Emri ose emri i firmes dhe adresa: 
 
a) e mbajtesit te autorizimit (1): 
……………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
b) e operatorit: 
……………………………………………………………………………………………
…………………. 
 
 
2. Sistemi i autorizuar(2): 
 
a) sistem pezullues: 
……………………………………………………………………………………………
………….. 
 
 
b) sistem rimbursimi: 
……………………………………………………………………………………………
……………. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
3.    Mallrat per perpunim(3): 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik: 
…………………………………………………………………………….. 
 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: 
………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
c) sasia e vleresuar: 
……………………………………………………………………………………………
…………… 



 
d) vlera e vleresuar: 
……………………………………………………………………………………………
……………… 
 
4.    Produktet kompensuese(3): 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik: 
…………………………………………………………………………….. 
 
 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: 
…………………………………………………… 
c) produktet kryesore kompensuese: 
………………………………………………………………………………………….. 
 
5.    Koefiçenti i shfrytezimit ose menyra e percaktimit te tij(4): 
……………………………………………………………….. 
 
6.    Lloji i perpunimit: 
……………………………………………………………………………………………
……………. 
7.    Vendi ku do te kryhet perpunimi: 
…………………………………………………………………….. 
 
 
8.    Kufiri kohor per ri eksportim(5): 
…………………………………………………………………………………………….. 
 
9.    Metoda e aprovuar e identifikimit: 
………………………………………………………………………………………….. 
 
10.  Zyrat doganore: 
 
a) zyre doganore mbikqyrese: 
……………………………………………………………………………………………
…….. 
 
b) zyre doganore e hyrjes: 
……………………………………………………………………………………………
………… 
 
 
c)  zyre  doganore  e  permbylljes:  
……………………………………………………………………………………………
….…………………………………………………………………………………………
……………………………………….. 
 
11.  Periudha kohore e vlefshmerise(6): 
……………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 



12.  Data e rishikimit te kushteve ekonomike(7): 
……………………………………………………………………………….. 
 
 
 
Data: …………………………………………….. 
 
 
 
Firma: ……………………………………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shenime ne lidhje me autorizimin 
 
 
1  Plotesohet kur mbajtesi i autorizimit dhe operatori nuk eshte i njejti person.. 
2  Shenoni sistemin e autorizuar dhe/ose menyrat e vecanta. 
3  Eshte  e  domosdoshme  qw  te  jepen  te  dhenat  ne  menyre  qw  te  
mundesohet  zyra  doganore  per  te  kontrolluar  perdorimin  e 
autorizimit, duke ju referuar vecanarisht koeficenteve te shfrytezimit te aprovuar ose te 
pranuar dhe duke pasur parasysh sasine dhe  vleren  e  kushteve  ekonomike  te  
siperpermendura.  Sasia  dhe  vlera  mund  te  paraqiten  duke  ju  referuar  
importeve  ne  nje periudhe kohore te caktuar. Kur i referohemi produkteve 
kompensuese, beni dallimin e produkteve kompensuese kryesore dhe dytesore 
4  Shenoni koeficentin e shfrytezimit ose menyren sipas se ciles zyra doganore 
mbikqyrese do te vendose nje koeficent te tille. Kur 
koeficenti i shfrytezimit eshte ai i treguar ne regjistrat e mbajtesit te autorizimit, shenoni 
“regjistrat e perpunimit aktiv” 
5  Kjo i referohet kohes se kerkuar per kryerjen e operacioneve te perpunimit aktiv ne 
lidhje me nje sasi te caktuar mallrash te importuara dhe venies ne dispozicion te 
produkteve kompensuese. 
6  Kur kushtet justifikojne dhenien e autorizimit per nje periudhe kohore me shume se 
dy vjet, kohezgjatja (ose fjalet kohezgjatje 
pa kufi), qe duhet te shenohen ne seksionin11, duhet te shoqerohen nga klauzola e 
rishikimit dhene ne seksionin 12. 
7  Shiko shenimin (6) 



ANEKSI 33 
 
 
 

MODEL AUTORIZIMI PER REGJIMIN E PERPUNIMIT NEN KONTROLLIN 
DOGANOR 

 
 
Data ………………………. 
 
I referohet kerkeses ………………………………… 
 
NB:  Te dhenat duhet te jepen sipas rendit te percaktuar. Autorizimi duhet te permbaje 
te dhena te kerkeses. Ne rastet kur jepet informacion duke iu referuar kerkeses, kerkesa 
duhet te perbeje pjese integrale te autorizimit. 
 
 
1.    Emri ose emri i firmes dhe adresa: 
 
a) e mbajtesit te autorizimit:  
…………………………………………………………………………………………… 
 
b) e operatorit(1) 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
 
2. Mallrat per perpunim(2): 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik:  

…………………………………………………………………………….. 
 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: 
………………………………………………………………….. 
 
c)sasia e vleresuar: 
 
d)vlera e vleresuar:  
 
 
3.    Processed products(2): 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik: 
…………………………………………………………………………….. 
 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
4.    Koeficenti i shfrytezimit(3): 
……………………………………………………………………………………………
…….. 
 
 



 
5. Lloji i operacionit te perpunimit ose operacioneve qe do te kryhen: 
…………………………………………………….. 
 
 
6. Vendi ku do te kryhet perpunimi:  
...................…………………………………………………………………………….. 
 
7.    Kufiri kohor per caktimin e nje destinacioni doganor mallrave te importuara(4): 
………………………………….. 
 
 
 
8.    Metoda e aprovuar e identifikimit: 
………………………………………………………………………………………….. 
 
 
 
Zyrat doganore: 
 
a) zyre doganore mbikqyrese: 
……………………………………………………………………………………………
…….. 
 
b) zyre doganore e venies nen regjim: 
………………………………………………………………………………………… 
 
c)  zyre  doganore  e  permbylljes:  
……………………………………………………………………………………………
….: 
 
11.  Periudha kohore e vlefshmerise(5): 
……………………………………………………………………………………….. 
 
12.  Data e rishikimit te kushteve ekonomike(6): 
……………………………………………………………………………….. 
 
 
12.  Numri i Anekseve: 
……………………………………………………………………………………………
…………….. 
 
 

 
 

Data: …………………………………………………………. 
 
 
 
 

Firma: ……………………………………………………. 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Shenime ne lidhje me autorizimin 
 
 
1  Plotesohet kur operatori nuk eshte mbajtesi i autorizimit. 
2 Dhenia e te dhenave eshte e domosdoshme ne  menyre  qe  te  mundesohet zyra 
doganore per te kontrolluar perdorimin eautorizimit, duke ju referuar vecanarisht  
koeficentit te shfrytezimit te aprovuar , sasise  dhe vleres. Sasia dhe vlera mund  te 
paraqiten duke ju referuar nje periudhe kohore importit te caktuar. 
3 Shenoni koeficentin e shfrytezimit ose menyren sipas se ciles percaktohet nje 
koeficent te tille. Kur koeficenti i shfrytezimit 
eshte ai i treguar ne regjistrat, shenoni “regjistri i perpunimit nen kontrollin doganor”. 
4  Kjo i referohet kohes se kerkuar per kryerjen e operacioneve te perpunimit aktiv ne 
lidhje me nje sasi te caktuar mallrash teimportuara dhe venies ne dispozicion te 
produkteve kompensuese. 
5  Kur kushtet justifikojne dhenien e autorizimit per nje periudhe kohore me shume se 
dy vjet, kohezgjatja(ose fjalet kohezgjatje pa kufi), qe duhet te shenohen ne seksionin 
10, duhet te shoqerohen nga klauzola e rishikimit dhene ne seksionin 11.6 



ANEKSI 34 
 

MODEL AUTORIZIMI PER LEJIMIN E PERKOHSHEM 
 
 

Date ………………………… 
 
 

I referohet kerkeses ……………………………… 
 
NB:  Te dhenat duhet te jepen sipas rendit te percaktuar. Autorizimi duhet te permbaje 
te dhena te kerkeses. Ne rastet kur jepet informacion duke iu referuar kerkeses, kerkesa 
duhet te perbeje pjese integrale te autorizimit. 
 
 
1. Emri apo emri i firmes dhe adresa: 
 
a) e mbajtesit te autorizimit: 
…………………………………………………………………………………………… 
 
b) e perdoruesit(1): 
……………………………………………………………………………………………
………………. 
 
c) e pronarit(1): 
……………………………………………………………………………………………
…………………. 
 
 
2. Mallrat per perdorim(2): 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik: 
…………………………………………………………………………….. 
 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: 
………………………………………………………………….. 
 
c) sasia e vleresuar: 
……………………………………………………………………………………………
…………… 
 
d) vlera e vleresuar: 
……………………………………………………………………………………………
……………… 
 
 
3. Disspozita sipas së cilës zbatohet autorizimi: 
………………………………………………………………………….. 
 
4. Menyra ne te cilen do te perdoren mallrat: 
……………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 



 
5. Vendi ku do te perdoren mallrat: 
………………………………………………………………………………………….. 
 
 
6. Kufiri kohor per caktimin e nje destinacioni doganor mallrave te importuara(3): 
……………………………….. 
 

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
7. Metoda e aprovuar e identifikimit: 
………………………………………………………………………………………….. 
 
8. Zyrat doganore: 
 
a) zyre doganore mbikqyrese: 
……………………………………………………………………………………………
…….. 
 
b) zyre doganore e venies nen regjim: 
………………………………………………………………………………………… 
 
c) zyre doganore e permbylljes: 
……………………………………………………………………………………………
….: 
 
9. Periudha kohore e vlefshmerise: 
…………………………………………………………………………………………….. 
 
 
10.  Perdorimi i procedurave te thjeshtezuara: 
………………………………………………………………………………… 
 
 
 
11. Numri i Anekseve: 
……………………………………………………………………………………………
……………… 
 
 
 
 

 
 

Data: …………………………………………………………. 
 
 
 
 

Firma: ……………………………………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Shenime ne lidhje me autorizimin 
 
 
 
1 Plotesohet kur perdoruesi nuk eshte mbajtesi i autorizimit. Seksioni 1(c) plotesohet kur  
garantimi i rregjimeve duhet tinenshtrohet kushtit qe mallrat i perkasin nje personi fizik 
ose juridik  rezident jashte territorit te Republikes se Shqiperise. 
2  Plotesohet per te mundesuar zyren doganore te mbikqyre perdorimin e autorizimit. 
3 Kjo korrespondon me kohen e nevojshme per te arritur objektivin e perdorimit te 
autorizuar. Pa rene ndesh me kufiret kohore te vecante, kjo periudhe do te jete 12 muaj 
per aq kohe sa kerkuesi nuk kerrkon nje periudhe me te shkurter. 



ANEKSI 35 
 

MODEL AUTORIZIMI PER REGJIMIN E PERPUNIMIT PASIV 
 
Data ……………………………. 
 
I referohet kerkeses…………………………… 
 
NB:  Te dhenat duhet te jepen sipas rendit te percaktuar. Autorizimi duhet te permbaje 
te dhenat e kerkeses. Ne rastet kur jepet informacion duke iu referuar kerkeses, kerkesa 
duhet te perbeje pjese integrale te autorizimit. 
 
 
1. Emri apo emri i firmes dhe adresa e mbajtesit te autorizimit: 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
 
2. Sistemi i autorizuar(1): 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
3. Mallrat per perpunim(2): 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik: 
…………………………………………………………………………….. 
 
 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: 
………………………………………………………………….. 
c) sasia e vleresuar: 
……………………………………………………………………………………………
…………… 
 
d) vlera e vleresuar: 
……………………………………………………………………………………………
……………… 
 
 
4. Produktet kompensuese per ri importim ose produktet zevendesuese per importim(2): 
 
a) pershkrimi tregtar ose pershkrimi teknik: 
………………………………………………………………………………….. 
 
 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: 
....……………………………………………………………….. 
 
5. Koeficenti i shfrytezimit ose metoda per percaktimin e tij(3): 
…………………………………………………………… 
 
 
 



6. Lloji i operacioneve te perpunimit: 
..……………………………………………………………………………………….. 
 
 
7. Vendi ku do te kryhet operacioni i perpunimit: 
…………………………………………………………….. 
 
8. Kufiri kohor per ri importimin e produkteve kompensuese ose zevendesuese: 
………………………………………… 
 
9. Metoda e aprovuar e identifikimit(4): 
………………………………………………………………………………………. 
10.  Zyrat doganore: 
 
a) zyre doganore mbikqyrese: 
……………………………………………………………………………………………
…….. 
 
 
b) zyre doganore e venies nen regjim: 
………………………………………………………………………………………… 
c) zyre doganore e permbylljes: 
…………………………………………………………………………………………… 
11.  Periudha kohore e vlefshmerise: 
…………………………………………………………………………………………….. 
 
12.  Data e rishikimit te kushteve ekonomike(5): 
……………………………………………………………………………….. 
 
13.  Numri i Anekseve: 
……………………………………………………………………………………………
……………… Data: …………………………………………………………. Firma: 
……………………………………………………. 
 
 
Shenime ne lidhje me autorizimin 

 
 

 
1 Informacioni duhet te jepet kur autorizohet perdorimi i sistemit standart te 
shkembimit. Kur do te perdoret sistemi standart I shekembimit percaktoni qarte nese 
eshte apo nuk eshte autorizuar importimi paraprak. 
2 Dhenia e te dhenave eshte e domosdoshme ne menyre qe te mundesohet zyra doganore 
per t’u siguruar nese operacionet po kryhen ne menyre te rregullt. 
3 Shenoni koeficentin e shfrytezimit ose menyren e percaktimit te tij.. 
4  Percaktoni menyrat e adoptuara te identifikimit. 
Autoritetet doganore mund te perdoruin ne vecanti menyrat e meposhtme, sipas rastit: 
a) percaktim ose pershkrim te shenjave te vecanta apo numrat e fabrikimit; 
b) venien e vulave, shenjave me kapse apo shenja te tjera dalluese; 
c) marrja e mostrave, ilustrimeve apo pershkrimeve teknike; 
d) berja e analizave. 
5 Informacioni duhet te jepet kur periudha kohore e vlefshmerise kalon dy vjet. 



ANEKSI 36 
 

LISTA E FORMAVE TE ZAKONSHME TRAJTIMI TE PERMENDUR NE PIKEN 
263 

 
 
Çdo veprim i kryer me dore, ose me ndonjë mënyrë tjetër, mbi mallrat e vëna nën një 
regjim me qëllim që t’i ruajë ato, duke përmirsuar paraqitjen ose cilësinë tregtuese të 
tyre, ose përgatitjen e tyre për shpërndarje ose rishitje. 
 
Bashkimi ose montimi i mallrave pranohet vetëm nëse ka të bëjë me montimin e 
aksesorëve në një produkt të plotë, operacione këto që nuk luajnë rol kryesor në 
prodhimin e produktit.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
1  Per shembull: montimi i nje radios ose fshireseve te xhamavet ne nje automjet. 
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TRANSFERIMI I MALLRAVE NGA NJE MAGAZINE DOGANORE NE NJE 
TJETER PROCEDURA NORMALE 

 
 
1. Per te transportuar mallra nga nje magazine doganore ne nje tjeter, pa i dhene fund 
rregjimit, administruesi i magazines nga e cila jane derguar mallrat, dorezon prane zyres 
mbikqyrese te keasj magazine kopjet 1, 4, dhe 5 dhe nje kopje shtese te njejte me  
kopjen 1 te dokumentit administrativ te vetem i hartuar ne perputhje me  instruksionet e 
dhena ne Shtojce. Mallrat paraqiten prane zyres ne kete kohe. Autoritetet doganore 
mund te perjashtojne administratorin e magazines nga detyrimi per 
te paraqitur mallrat. 
 
 
2. Zyra mbikqyrese e parashikuar ne paragrafin 1 perdor kutine D te dokumentit per te 
shenuar se ajo ka verifikuar ose pranuar 
te dhenat e perfshira ne te. Kjo zyre percakton periudhen kohore  brenda se ciles mallrat  
duhet  te  paraqiten  prane  zyres mbikqyrese te magazines ne te cilen do te 
transferohen mallrat. 
 
Kopja 1 e dokumentit mbahet nga zyra mbikqyrese  per magazinen e derguese. 
 
 
3. Kopja rezerve/shtese dhe kopjet 4 dhe 5 te dokumentit  shoqerojne  mallrat  dhe 
paraqiten se  bashku me to prane  zyres mbikqyrese te magazines ne te cilen do te 
transferohen mallrat. Autoritetet doganore mund te perjashtojne administratorin nga 
detyrimi per te paraqitur mallrat. 
 
 
4. Zyra mbikqyrese per magazinen ne te cilen do te transferohen mallrat perdor kutine 1 
te kopjes 5 te dokumentit dhe e rikthen ate ne zyren mbikqyrese per magazinen e 
derguese. 
 
Kopja 4 mbahet nga zyra mbikqyrese per magazinen ne te  cilen do te transferohen  
mallrat.  Kopja shtese i rikthehet administratorit te magazines qe do te marre mallrat. 
 
 
5. Zyra qe mbikqyr magazinen e nisjes verifikon zbrazjen e magazines duke krahasuar 
kopjet 1 me 5 te dokumentit. Kopja 5 me pas i rikthehet administratorit te magazines 
derguese. 
 
 
6. Administratori i magazines mban kopjet e rikthyera se bashku me regjistrin perkates 
te mallrave. 
 
 
 

Shtojce 
 
 
Formulari  i  perdorur  per  transferimin  e  mallrave  nga  nje  magazine  ne  nje  
magazine  tjeter  pa  mbylljen  e  rregjimit  duhet  te permbaje informacionin e 
meposhtem ne kutite e percaktuara. Kutite e tjera nuk plotesohen. 
 
 



2. Dreguesi: jepet emri dhe mbiemri ose emri i firmes te administratorit te magazines. 
 
 
3. Formulare: shenoni numrin rendor te fashikullit ne lidhje me totalin e fashikujve te 
perdorur. 
 
 
5. Artikujt: percaktoni numrin total te artikujve te deklaruar ne te gjithe formularet apo 
formularet shtese te perdorur. Numri i artikujve eshte i barabarte me numrin e kutive te 
“pershkrimit te mallrave” te cilat duhet te plotesohen. 
 
 
8. Dorezuesi: jepet emri dhe mbiemri ose emri i firmes se administratorit te magazines 
ne te cilen do te transferohen mallrat dhe adresen e plote dhe numrin e identifikimit te 
magazines. 
 
 
31. Kolite dhe pershkrimi i mallrave; markat  dhe  numrat—Numri/numrat  e  
konteniereve—numri  dhe  lloji:  shenohet  marka, numrat (identifikues), numri dhe 
lloji i kolive ose, ne rastin e mallrave rifuzo numri i mallrave te paraqitura ne deklarate 
ose fjalet “rifuzo”, sipas rastit. 
 
 
32. Numri i artikullit: percaktoni numrin rendor te artikullit ne fjale mes  totalit te 
artikujve  te  deklaruar ne formularet ose formularet shtese te perdorur, sic percaktohet 
ne kutine 5. 
 
 
38. Pesha neto: jepni masen neto ne kilogram per mallrat e pershkruar ne kutine 
kerresponduese nr. 31. Pesha neto eshte pesha e mallrave te zhveshura nga i gjithe 
amballazhi tyre. 
 
 
44.  Informacion shtese; dokumetet e dhene, certifikata dhe autorizime: shenoni 
“zbatim i nenit 126 te Kodit”. 
 
 
54.  Vendi dhe data; firma dhe emri i deklaruesit ose perfaqesuesit te tij:i nenshtrohet 
dispozitave te vecanta qe duhen perdorur 
ne lidhje me perdorimin e kompjuterave, firma origjinale e leshuar me shkrim dore e 
administratorit te magazines e shenuar 
ne kutine 2 qe ndiqet nga emri dhe mbiemri i tij duhet te jete gjithashtu ne kopjen qe 
mbahet nga zyra doganore e nisjes. Kur personi  i  interesuar  eshte  person juridik,  
personi  qe  firmos  duhet  te  shenoje ne vijim  te  firmes, e ndjekur nga emri  dhe 
mbiemri, cilesine e vet. 
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LISTA E MALLRAVE (PJESE TE PRODUKTEVE) REFERUAR NE PIKEN 273 
 

REGJIMI I PERPUNIMIT PASIV 
 
Te gjitha mallrat te cilat nuk gjenden ne produktet kompensuese, por te cilat lejojne  ose  
lehtesojne prodhimin e produkteve kompensuese, edhe nese ato jane teresisht ose 
pjeserisht te perdorura ne perpunim, me perjashtim te mallrave te meposhtme: 
 
a) karburantet, burime energjie te ndryshme nga ato qe nevojiten per testimin e 
produkteve kompensuese ose per zbulimin e defekteve ne produktet e imnportit qe kane 
nevoje per riparim. 
 
b) lubrifikante te ndryshme nga ato qe nevojiten per testimin e produkteve  
kompensuese, regullimin  ose heqjen. 
 
c) paisje dhe vegla 
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KOEFIÇIENTI STANDART I SHFRYTËZIMIT 
 

 
 

1 2 3 4 5 
 

Mnallrat e importit 
 
 

Numri 
rendor 

 
 

Produktet kompensuese 
Sasia e 
produkteve 
kompensuese për 
çdo 100 kg mallra 
të importuara 
(kg)(2 

 
Kodi NK 

 
Përshkrimi 

 
 

Kodi (1) 
 
 

Përshkrimi 
 

(1) (2) (3) (4) (5) 
04 07 00 30 Vezë me lëvozhgë 1 0408 99 10 

 
ex 0511 99 90 

a)Vezë, pa lëvozhgë, në formë të lëngët ose të 
ngrirë 
b)Lëvozhga 

 
86,00 
12,00 

2 0408 19 11 
0408 19 19 

ex 3502 10 99 
 

ex 0511 99 90 

a)Të verdhat e vezëve, në formë të lëngët 
ose 
të ngrirë 
b)Ovalbuminë, e lëngët ose e 
ngrirë c)Levozhga 

 
33,00 
53,00 

 
12,00 

3 0408 91 10 
 

ex 0511 99 90 
a)Vezë, jo në lëvozhgë, të thara 
b)Lëvozhga 

22,10 
 

12,10 
4 0408 11 10 

ex 3502 10 91 
 

ex 0511 99 90 

a)Të verdhat e vezëve, të thara 
b)Ovalbuminë, e tharë (në kristale) 
c)Lëvozhga 

15,40 
 

07,40 
12,00 

5 0408 1110 
ex 3502 10 91 

 
 
 

ex 0511 99 90 

a)Të verdhat e vezëve, të thara 
b)Ovalalbuminë, e tharë ( në formë tjetër—për 
shembull në formë flete, kokrre ose pluhuri, 
etj.) 
c)Lëvozhga 

15,40 
 

06,50 
 
 

12,00 
0408 99 10 Vezë, jo në 

levozhgë, te lëngëta 
ose të ngrira 

6 0408 91 10 Vezë, jo në levozhgë, të thara 25,70 

0408 19 11 
dhe 
0408 19 19 

Të verdhat e vezëve, 
të lengeta ose te 
ngrira 

7 0408 11 10 Të verdhat e vezëeve, të thara 46,60 

Ex 1001 90 99 Grure i thjeshtë 8 1101 00 00 
 
 
 

ex 2302 30 10 
ex 2302 30 90 

a)Miell gruri të thjeshtë qe ka në peshë te 
produktit të tharë një permbajtje në hirë e cila 
nuk kalon 0,52%. 
b) Krunde 
c) Sharps 

 
 
 

73,00 
22,50 
02,50 

  9 1101 00 00 
 

ex 2302 30 10 
a)Miell gruri të thjeshtë qe ka në peshë të 
produktit të tharë me një përmbajtje në hirë e 
cila nuk kalon 0,52%. 

 
b) Krunde 

 
 
 

78,13 
 

20,00 
  10 1101 00 00 

 
 
 

ex 2302 30 10 

a)Miell gruri të thjeshtë që ka në peshë të 
produktit të tharë një përmbajtje ne hirë e cila 
kalon 0,52% por që nuk kalon 1.10 %. 
b) Krunde 

 
 
 

84,75 
13,25 

  11 1101 00 00 
ex 2302 30 10 

a)Miell gruri të thjeshtë qe ka në peshë të 
produktit të tharë një përmbajtje në hirë e cila 
kalon 1,10% por që nuk kalon 1.65 %. 
b)     Krunde 

 
 
 

91,75 
06,25 

1001 90 99 
 

(vazhdim) 
 12 1101 00 00 a)Miell gruri të thjeshtë qe ka në peshë te 

produktit te thare nje permbajtje ne hirë e cila 
kalon 1,10% por që nuk kalon 1.65 %. 

 
 
 

98,03 
  13 1104 29 10 Forma drithi të punuara ndryshe ( nëse janë të 

ndara në feta ,shkoqura, të shtypura apo të 
qëruara. 

 
 

98,04 
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Koeficcenti standart i shfrytwzimit 
 
       

Mallra  
importi 

 

Numri 
rendor 

 

Produktet kompensuese 
 

Sasia e 
prodikteve 
kompensuese 
tw marra pwr 
ccdo 100 kg 
mallra tw 
importuara 

 
(ne kg) 

 

Kodi NK 
 

Pwrshkrimi i 
mallrave 

 

Kodi 
 

Pwrshkrimi i mallrave 

(1) (2) (3) (4) (5) 
Ex 0407 00 30 Vezw me lwvozhgw 1 0408 99 10 a) Vezw pa lwvozhgw, tw lwngwta  ose tw 

ngrira 
86,00 

ex 0511 99 90 b) Lwvozhga 12,00 
2 04081911 

04081919 
a) Tw verdha veze, tw lwngwta ose tw 
ngrira 

33,00 
Ex 3502 10 99 b) Albuminw veze e lwngwt ose e ngrirw 53,00 
Ex 0511 99 90 c) Lwvozhga 12,00 

3    
   

4    
   
   

5    
   
   

  6    
  7    
  8    

   
   

9    
   

10    
   

11    
   

12    
13    
14    

   
   
   

15    
   
   

16    
   
   
   

      
      



   

 

  14 1107 10 11 
 

ex 1001 90 99 
ex 2302 30 10 
ex 2303 10 90 

a)Malto, i pa pjekur, i nxjerre nga gruri ne 
forme te ndryshme nga mielli. 
b) Grure i thjeshtë i pa zhvilluar 
c) Krunde 
d) Rrenjez 

 
56,18 
01.00 
19,00 
03,50 

  15 1107 10 19 
ex 1001 90 99 
ex 2303 10 90 

a)Malto i pa pjekur, i nxjerre nga gruri ne 
forme mielli. 
b) Grure i thjështë i pa zhvilluar 
c) Krunde 
d) Rrenjez 

 
75,19 
01,00 
03,50 

  16 1108 11 00 
1109 00 00 

ex 2302 30 10 
ex 2303 10 90 

a) Niseshtë gruri 
b) Gluten gruri 
c) Miell 
d) Krunde 

45,46 
07,50 
25,50 
12,00 

1001 10 90 Grurë durum 17 1103 11 10 
1103 11 10 

 
1101 00 00 

ex 2302 30 10 

a) Ushqime Drithore “Couscous” (3) 
b)Dhe bollgur dhe ushqime me përmbajtje hire 
, prej materiali të thatë, me përqindje prej 
0,95% ose më shumë por më pak se 1.30% në 
peshë. 
c) Miell 
d) Krunde 

50,00 
 
 
 

17,00 
08,00 
20,00 

  18 1103 11 10 
 

1101 00 00 
ex 2302 30 10 

a)Bollgur drithor dhe ushqime drithore me një 
përmbajtje hire, prej materiali të thatë, me 
përqindje prej më pak se 0,95% në peshë. 
b)Miell 
c)Krunde 

 
 
 

60,00 
15,00 
20,00 

  19 1103 11 10 
 

1101 00 00 
ex 2302 30 10 

a)Bollgur drithor dhe ushqime drithore me një 
përmbajtje hire, prej materiali të thatë, me 
përqindje prej 0,95% ose më shumë por më pak 
se 1.30% në peshë 
b)Miell 
c)Krunde 

 
 
 

67,00 
08,00 
20,00 

  20 1902 19 10 
 
 
 

ex 2302 30 10 

a)Bollgur drithor dhe ushqime drithore me një 
përmbajtje hire, prej materiali të thatë, me 
përqindje prej 1.30% ose më shumë në peshë 
b) Krunde 

 
 
 

75,00 
20,00 

  21 1902 19 10 
 
 
 

1101 00 00 
ex 23 02 30 10 

a) Makarona, spageti dhe produkte të ngjashme 
të cilat nuk përmbajnë vezë dhe miell ose 
ushqime prej gruri të thjeshtë, me përmbajtje 
hire në materialin e tharë prej më pak se 0.95% 
në peshë. 
b) Miell 
c) Krunde 

 
 
 
 
 

59,88 
15,00 
20,00 

1001 90 99 
 

(vazhdim) 
 22 1902 19 10 

 
 
 
 
 

1101 00 00 
ex  2302 30 10 

a) Makarona, spageti dhe produkte të ngjashme 
të cilat nuk përmbajnë vezë dhe miell ose 
ushqime prej gruri të thjeshtë, me përmbajtje 
hire në materialin e tharë prej më pak se 0.95% 
në peshë. 
b) Miell 
c) Krunde 

 
 
 
 
 

66,67 
08,00 
20,00 

  23 1902 19 10 
 
 
 
 
 

ex  2302 30 10 

a) Makarona, spageti dhe produkte të ngjashme 
të cilat nuk përmbajnë vezë dhe miell ose 
ushqime prej gruri të thjeshtë, me përmbajtje 
hire në materialin e tharë prej më shumë se 
1.30% në peshë. 
b) Krunde 

 
 
 
 
 

75,19 
19,00 

  24 1902 11 00 
 
 
 

1101 00 00 
ex  2302 30 10 

a) Pasta, që përmban vezë por jo ushqime ose 
miell prej gruri të thjeshtë, me përmbajtje hire 
në materialin e tharë, prej më pak se 0.95% në 
peshë (4) 
b) Miell 
c) Krunde 

 
 
 

(5) 
15,00 
20,00 



   

 

  25 1902 11 00 
 
 
 

1101 00 00 
ex  2302 30 10 

a) Pasta, që permban vezë por jo ushqime ose 
miell prej gruri te thjeshtë, me përmbajtje hire në 

materialin e tharë, prej 0.95% ose më shumë 
por më pak se 1.30% në peshë (5) 
b) Miell 
c) Krunde 

 
 
 
 

(5) 
08,00 
20,00 

  26 1902 11 00 
 
 
 
 

ex  2302 30 10 

a) Pasta, që përmban vezë por jo ushqime ose 
miell prej gruri të thjeshtë, me përmbajtje hire në 

materialin e tharë, prej 1.30% ose më shumë 
në peshë (5) 
c) Krunde 

 
 
 
 

(5) 
19,00 

1003 00 90 Elb 27 1102 11 00 
 
 
 
 

ex 2302 30 10 
ex 2302 30 90 

a) Miell elbi, me një përmbajtje hire ,të 
materialit të tharë, që nuk kalon 0.9% në peshë 
dhe me përmbajtje të fibrës të ashpër, të 
materialit të tharë, që nuk kalon 0.9% në peshë. 
b) Krunde 
c) Sharps 

 
 
 
 

66,67 
10,00 
21,50 

  28 1103 19 30 
 
 

1102 90 10 
ex 2302 30 10 
ex 2302 30 90 

a)Bollgur dhe ushqime elbi, me një përmbajtje 
hire, të materialit të tharë, që nuk kalon 1% në 
peshë dhe dhe me përmbajtje të fibrës të 
ashpër, të materialit të tharë, që nuk kalon 
0.9% në peshë 
b)Miell elbi 
c) Krunde 
d) Sharps 

 
 
 
 
 

64,52 
02,00 
10,00 
21,50 

  29 1104 21 10 
 
 
 
 

ex  2302 30 10 
ex 2302 30 90 

a)Forma të tjera elbi (të shkoqura, të 
copëzuara), me një përmbajtje hire, të 
materialit të tharë, që nuk kalon 1% në peshë 
dhe me përmbajtje të fibrës të ashpër që nuk 
kalon 0.9% ne peshe. 
b)Krunde 
c)Sharps 

 
 
 
 

66,67 
10,00 
21,50 

  30 1104 21 30 
 
 
 
 

ex 2302 30 10 
ex 2302 30 90 

a)Forma të tjera elbi, të copëzuara apo në 
fetëza, të materialit të tharë, që nuk kalon 1% 
të peshës dhe me përmbajtje të fibres të ashpër 
që nuk kalon 0,9% në peshë (Grutze ose 
Grutten) 
b)Krunde 
c)Sharps 

 
 
 
 

66,67 
10,00 
21,50 

1003 00 90 
(vazhdim)  31 1104 21 30 

 
 

ex 2302 30 10 
ex 2302 30 90 

a)Elb pearled, (5) me përmbajtje hire, të 
materialit të tharë, që nuk kalon 1% në peshë 
(pa talc) – Kategoria e parë 
b)Krunde 
c)Sharps 

 
 

50,00 
20,00 
27,50 

  32 1104 21 30 
 
 

ex  2302 30 10 
ex 2302 30 90 

a)Elb pearled, (5)  me përmbajtje hire, të 
materialit të tharë, që nuk kalon 1% në peshë 
(pa talc) Kategoria e Parë 
b)Krunde 
c)Sharps 

 
 

62,50 
20,00 
15,00 

  33 1104 21 50 
 
 
 
 

ex  2302 30 10 
ex  2302 30 90 

a) Elb i shkoqur, me përmbajtje hire, të 
materialit të tharë, që nuk kalon 1% në peshë 
dhe të përmbajtjes të fibrës, të materialit të 
tharë që nuk kalon 0,9% në peshë. 
a)Krunde 
b)Sharps 

 
 
 
 

66,67 
10,00 
15,00 

  34 1107 10 99 
 
 

ex  1003 
ex  2302 30 10 
ex  2303 10 90 

a) Malt, e pa pjekur, e ndryshme nga ajo që 
përftohet nga gruri në formën e miellit. 
b) Elb i pa mbire 
c) Krunde 
d) Rrënjëza 

 
 

56,18 
01,00 
19,00 
03,50 

  35 1107 10 99 
 

ex 1003 
ex 2303 10 90 

a) Malt e pa pjekur, e ndryshme nga ajo që 
përftohet gruri, në formën e miellit. 
b) Elb i pa mbire 
c) Rrënjëza 

 
75,19 
01,00 
03,50 



   

 

  36 1107 20 00 
 

ex 1003 00 90 
ex 2303 10 90 

a)Malt e pa pjekur 
b) Elb i pa mbirë 
d) Rrënjëza 

64,52 
01,00 
03,50 

1004 00 90 Tërshërë 37 1102 90 30 
 
 
 
 

ex 2302 30 10 
ex 2302 30 90 

a)Miell tërshërë, me përmbajtje hire, të 
materialit të tharë që nuk kalon 2,3 % në peshë, 
të permbajtjes të fibrës të ashpër, të materialit 
të tharë që nuk kalon 1.8% në peshë, të një 
përmbajtje të lagësht që nuk kalon 11% në 
peshë dhe prej së cilës peroxydase aktivizohet 
virtualisht 

 
 
 
 

66,67 
10,00 
21,50 

  38 1103 12 00 
 
 

1102 90 30 
 

ex 2302 30 10 
ex 2302 30 90 

a)Bollgur dhe ushqime tërshëre, me një 
përmbajtje hire, të materialit të tharë, që nuk 
kalon 2.3% në peshë dhe me përmbajtje të 
tegumentit të materialit të tharë, që nuk kalon 
1.8% në peshë të përmbajtjes së lagësht 11% 
b) Krunde 
c) Sharps 

 
 
 
 
 

55,56 
33,00 
07,50 

  39 Ex  1104 22 10 Clipped tershere 98,04 
  40 1104 22 10 

 
 
 
 
 
 
 

Ex 2302 30 10 

a)Forma të tjera te tërshërës ( të qëruara ose të 
copëzuara) me nje permbajtje hire, te materialit 
te thare, qe nuk kalon 2.3 % ne peshe te 
permbajtjes se nje regumenti që nuk kalon 
0.5% ne peshe, te permbajtjes se lageshtires që 
nuk kalon 11% te peshes dhe ne te cilen 
peroxzdase aktivizohet virtualisht 
b) Krunde 

 

 
 
 
 
 
 

62,50 
33,00 

1004 00 90 
(vazhdim)  41 1104 21 30 

 
 
 
 
 
 

ex 2302 30 10 
ex 2302 30 90 

a) Tershere e qëruar, e ndare ne feta, e 
copezuar, me nje permbajtje hire, te materialit 
te thate qe nuk kalon 2.3% ne peshe, me nje 
permbajtje tegumenti qe nuk kalon 0.1% ne 
peshe, me permbajtje lageshtie qe nuk kalon 
11% dhe prej te ciles aktivizohet virtualisht 
peroxydase (Grutze ose Grutten) 
b) Krunde 
c) Sharps. 

 
 
 
 
 
 

58,82 
33,00 
03,50 

  42 1104 12 90 
 
 
 
 
 

ex  2302 30 10 
ex  2302 30 90 

a) Tershere e leskerosur, me permbajtje hire, te 
materialit te thate qe nuk kalon 2.3% ne peshe, 
me permbajtje tegumenti qe nuk kalon 0.1% ne 
peshe, me permbajtje lageshtie qe nuk kalon 
12% ne peshe dhe prej te ciles ativizohet 
virtualisht peroxydase. 
b) Krunde 
c) Sharps 

 
 
 
 
 

50,00 
33,00 
13,00 

  43 1104 12 90 
 
 
 
 
 

ex 2302 30 10 

a) Tershere e leskerosur, me permbajtje hire, te 
materialit te thate qe nuk kalon 2.3% ne peshe, 
me permbajtje tegumenti qe nuk kalon 0.1% ne 
peshe, me permbajtje lageshtie qe nuk kalon 
12% ne peshe dhe prej te ciles ativizohet 
virtualisht peroxydase. 
b) Krunde 

 
 
 
 
 

62,50 
33,00 

1005 90 00 Miser, te tjera 44 1102 20 10 
 
 
 

1104 30 90 
ex 2302 10 10 

a)Miell misri, me permbajtje, te materialit te 
thate, qe nuk kalon 1.3% ne peshe dhe me 
permbajtje te fibres te ashper, te materialit te 
thate qe nuk kalon 0.8% ne peshe 
b)Fare misri 
c)Krunde 

 
 
 

71,43 
12,00 
14,00 

  45 1102 20 10 
 
 
 
 

1104 30 90 
ex 2302 10 10 

a) Miell misri, me permbajtje yndyrore, te 
materialit te thate, qe kalon 1.3% por qe nuk 
kalon 1.5% ne peshe, me permbajtje te fibres te 
ashper, te materialit te thate që nuk kalon 1% 
ne peshe. 
b)Fare misri 
c) Krunde 

 
 
 
 

83,33 
08,00 
06,50 



   

 

  46 Ex  1102 20 90 
 
 
 

1104 30 90 
ex  2302 10 10 

a) Miell misri, te materialit te thate, qe kalon 
1.5% por qe nuk kalon 1.7% ne peshe, me 
permbajtje te fibres te ashper, te materialit te 
thate që nuk kalon 1% ne peshe. 
b)Fare misri 
c) Krunde 

 
 
 

83,33 
08,00 
06,50 

  47 1103 13 19 
 
 
 

1102 20 10 
ex 1102 20 90 

1104 30 90 
ex  2302 10 10 

a) Bollgur dhe ushqime misri, me permbajtje 
yndyrore, te materialit te thate, qe nuk kalon 
0.9%ne peshe dhe permbajtje te permbajtjes te 
fibres se ashper, te materialit te thate qe nuk 
kalon 0.6% ne peshe. 
b) Miell misri 
c)Fare misri 
d) Krunde 

 
 
 
 

55,56 
16,00 
12,00 
14,00 

  48 1103 13 19 
 
 
 

1104 30 90 
ex 2302 10 10 

a) Bollgur dhe ushqime misri, me nje 
permbajtje yndyrore, te materialit te thate, qe 
nuk kalon 1.3% ne peshe dhe permbajtje te 
fibres te ashper qe nuk kalon 0.8% ne peshe 
b)Fare misri 
c) Krunde 

 
 
 

71,43 
12,00 
14,00 

1005 90 00 
(vazhdim) 

49 1103 13 19 
 
 
 
 

1104 30 90 
ex  23 02 10 10 

a) Bollgur dhe ushqime misri, me permbajtje 
yndyrore , te materialit te thate, qe kalon 
1.3% ne peshe dhe me permbajtje te fibres te 
ashper, te materialit te thate qe nuk kalon 1% 
ne peshe7

 

b) Fare misri 
c) Krunde 

 
 
 
 

83,33 
08,00 
06,50 

 50 1103 13 90 
 
 
 
 

ex  1104 30 90 
ex  2302 10 10 

a) Bollgur dhe ushqime misri, me permbajtje 
yndyrore , te materialit te thate, qe kalon 
1.5%  por qe nuk kalon 1.7% ne peshe dhe 
me permbajtje te fibres te ashper, te 
materialit te thate qe nuk kalon 1% ne peshe7

 

b) Fare misri 
c) Krunde 

 
 
 
 

83,33 
08,00 
06,50 

 51 1104 19 50 
 
 
 
 

ex  2302 10 10 

a) Misër i leskerosur, me përmbajtje 
yndyrore, që nuk kalon 0.9% në peshë dhe 
me përmbajtje të fibrës të ashpër, të 
materialit të thatë që nuk kalon 0.7% në 
peshë. 
b) Krunde 

 
 
 

62,50 
35,50 

 52 1104 19 50 
 
 
 
 

ex  2302 10 10 

a) Misër i leskerosur, me përmbajtje 
yndyrore, që nuk kalon 1..3% në peshë dhe 
me përmbajtje të fibrës të ashpër, të 
materialit të thatë që nuk kalon 0.8% në 
peshë. 
b) Krunde 

 
 
 
 

76,92 
21,08 

 53 1104 19 50 
 
 
 
 

ex  2302 10 10 

a) Misër i leskerosur, me përmbajtje 
yndyrore, që kalon 1..3% në peshë por që 
nuk kalon 1.7% dhe me përmbajtje të fibrës 
të ashpër, të materialit të thatë që nuk kalon 
1% në peshë. 
b) Krunde 

 
 
 
 

90,91 
07,09 

 54 1108 12 00 a) Niseshte misri 
b) Produket e treguara sipar rendit numerik 
Nr.60 

62,11 
 

30,10 
 55 1702 30 51 ose 

 
1702 30 91 

 
ex  1702 30 99 

a) Glukozë në formë të pluhurit të bardhë 
kristalin nëse është apo jo aglomeruar7

 

b) Produktet e treguara sipas rendit numerik 
60. 
c) Mbetje glukoze 

 
47,62 

 
30,10 
10,00 

 56 1702 30 59 ose 
 
 

1702 30 99 

a) Glukozë e ndryshme nga glukoza në 
fomën e pluhurit të bardhë kristalin, nëse 
është apo jo e aglomeruar8

 

b) Produktet e treguara sipas rendit numerik 
60. 

 
 

62,11 
 

30,10 



   

 

 57 Ex 2905 44 11 ose 
 
 
 

Ex 3823 60 11 

a) D-Glucitol (sorbitol) në solucione të 
lëngëshme që përmbajnë 2% ose më pak  në 
peshë të D-mannitol llogaritur mbi 
përmbajtjen e D-glucitol-it10

 

b) Produktet e treguara sipas rendit numerik 
60. 

 
 
 

58,14 
 

30,10 
 58 Ex 2904 44 11 ose 

 
 
 

Ex 3823 60 19 

a) D-Glucitol (sorbitol) në solucione të 
lëngëshme që përmbajnë 2% ose më shumë 
në peshë të D-mannitol llogaritur mbi 
përmbajtjen e D-glucitol-it10 
b) Produktet e treguara sipas rendit numerik 
60. 

 
 
 

65,79 
 

30,10 
1005 90 00 
(vazhdim)  59 Ex 2905 44 91 

Ex 2905 44 99 
Ex 3823 60 91 
Ose 
Ex 3823 60 99 

a)D-glucitol (sorbitol) në pluhur 
 
 

b) Produktet e treguara sipas rendit numerik 
Nr.60 

40,82 
 
 
 

30,10 

Mallra të importuara Rendi 
numerik 

Produkte kompensuese Sasia e produkteve kompensuese për çdo 100 kg të 
mallrave te importuara (kg)2 

NK Kod Pershkrimi  Kodi1 Pershkrimi  
(1) (2) (3) (4) (5) 



   

 

 
 

1005 90 00 
(vazhdim) 

  
 

60 
 
 
 

1104 30 90 
ex 1515 
ex 2303 10 11 
ex 2303 10 19 
ex 2306 90 91 

 
 

Produktet 
plotësuese 
Në produktet 
kompensuese që 
gjënden sipas 
rendit numerik 
Nr.54 deri 5911 
Embrion misri 
Fare misri 
Gluten 
Corn glutted feed 
Vaj fare cake 

a) 
6,10 

 
 

24,00 
b) 

 
 

6,10 
 

4,50 
19,50 
c) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2,90 
 

24,00 
3,20 

d) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2,90 
4,50 
19,50 
3,20 
e) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2,90 
4,50 
22,70 
f) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2,90 
 

27,20 

     30,10 30,10 30,10 30,10 30,10 30. 
10 



   

 

Mallra të importuara Rendi numerik Produkte kompensuese Sasia e 
produkteve 

kompensuese 
për çdo 100 kg 
të mallrave të 

importuara 
(kg)2 

NK Kod Përshkrimi  Kodi 1 Pershkrimi  
(1) (2) (3) (4) (5) 

1006 10 21 Oriz në Lëvore 
(direkt nga fusha): 
të tjera; të 
parazier; kokërr e 
rrumbullaket 

61 1006 20 11 
ex 1213 00 00 

a) Oriz kafe (i zhveshur), i parazier: 
kokerr e rrumbullaket 
b)Lëvore 

80,00 
 

20,00 

  62 1006 30 21 
 

1102 30 00 
ose 

2302 30 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

ex 1213 00 00 

a) Oriz gjysëm i bluajtur, nëse 
është apo jo i lëmuar apo i glazuar: 
i parazier: kokërr e rrumbullaket 
a) Miell orizi ose krunde 

 
 
 

c)Oriz i thyer 
d) Lëvore 

 
71,00 
06,00 

 
 
 
 

03,00 
20,00 

  63 1006 30 61 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 2302 20 90 

1006 40 00 
ex 1213 00 00 

a) Oriz i bluajtur tërësisht, nëse 
është apo jo i glazuar apo i lëmuar: 
i parazier: kokërr e rrumbullaket 
b)Miell orizi ose krunde 

 
 

c) Oriz i thyer 
d) Lëvore 

 
 

65,00 
08,00 

 
 

07,00 
20,00 

1006 10 23 Oriz në Lëvore 
(direkt nga fusha): 
të tjera; të 
parazier; drithë i 
mesëm 

64 1006 20 13 
 

ex 1213 00 00 
a)Oriz kafe (i zhveshur); i 
parazier:kokërr e rrumbullaket 
b) Lëvore 

80,00 
 

20,00 

 
 

1006 10 23 
(vazhdim)  65 1006 30 23 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

ex  1213 00 00 

a) Oriz gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo i 
lëmuar ose i qëruar, : i parazier: drithë i 
mesëm 
b)Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 
d) Lëvore 

 
 

71,00 
06,00 
03,00 
20,00 

  66 10006 30 63 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

ex  1212 00 00 

a)Oriz i bluar tërësisht, nëse është apo jo i 
qëruar ose lëmuar, i parazier drithë i mesëm 
b) Miell ose krunde orizi 
c) Oriz i thyer 
d) Lëvozhgë 

 
65,00 
08,00 
07,00 
20,00 

1006 10 25 Oriz ne lëvore 
(direkt nga fusha|) te 
tjera: i parazier 

67 1006 20 15 
 

ex  1213 00 00 
a) Oriz (kafe) i zhveshur, nëse është apo jo i 
qëruar apo i lëmuar, i parazier, drithë i gjatë 
me një raport më e madhe se 2 dhe më të 
vogël se 3 
b) Lëvore 

 
 
 

80,00 
20,00 

  68 1006 30 15 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

ex  1213 00 00 

a) Oriz gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo i 
qëruar ose i lëmuar, i parazier, drithë i gjatë 
të një raporti më të madh se 2 dhe më të 
vogël se 3. 
b)Miell orizi ose krunde 
c)Oriz i thyer 
d) Lëvore 

 
 

71,00 
06,00 
03,00 
20,00 



   

 

  69 1006 30 65 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

ex 1213 00 00 

a) Oriz tërësisht i bluajtur, nëse është apo jo i 
qëruar ose i lëmuar, i parazier, drithë i gjatë e 
nje raporti gjatësie/gjeresie me te madhe se 2 
dhe me te vogel se 3. 
b)Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 
d) Lëvore 

65,00 
 
 
 

08,00 
07,00 
20,00 

1006 10 27 Oriz në lëvore 
(direkt nga fusha|) të 
tjera: i parazier 

70 1006 20 17 
 

ex 1213 00 00 
a) Oriz (kafe) i zhveshur: i parazier, drithë i 
gjatë, e nje raporti gjatësie/gjeresie te 
barabarte me 3. 
b) Lëvore 

 
80,00 
20,00 

  71 1702 30 59 ose 
1702 30 99 

a) Miser gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo 
i qëruar ose i lëmuar, i parazier, of drithë i 
gjatë, te nje raporti gjatësie/gjeresie të 
barabartë ose më të madhe se 3. 

b)Miell orizi ose krunde 

c)Oriz i thyer 
d)Lëvore 

68,00 
06,00 
06,00 
20,00 

  72 1006 30 27 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

ex 213 00 00 

a) D-Glucitol (sorbitol) në solucione të 
lëngëshme që përmbajnë 2% ose më pak  në 
peshë të D-mannitol llogaritur mbi 
përmbajtjen e D-glucitol-it10 
b) Produktet e treguara sipas rendit numerik 
60. 

 
 
 

58,14 
 

30,10 

 
 
 
 
 
 
 

1006 10 94 Oriz ne lëvore 
(direkt nga fusha): te 
tjera: kokërr e 
rrumbullakët 

81 1006 30 23 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 

1006 40 00 
ex 1213 00 00 

a)Oriz i gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo i 
glazuar apo i lëmuar, drithë i mesëm. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 
d)Lëvore 

 
 

62,00 
08,00 
10,00 
20,00 

  82 1006 20 11 
 
 

ex 1213 00 00 

a)Oriz gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo i 
glazuar apo i lëmuar, i parazier, kokërr e 
rrumbullakët. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 
d) Lëvore 

 
 

65,00 
05,00 
10,00 
20,00 

  74 1006 20 92 
 

ex  1213 00 00 
a) Oriz (kafe) i zhveshur, të tjera, kokerr e 
rrumbullaket. 
b) Lëvore 

80,00 
20,00 

  75 1006 30 21 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

a)Oriz gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo i 
lëmuar apo i glazuar, i parazier, kokërr e 
rrumbullaket. 
b) Miell orizi ose krunde. 
c) Oriz i thyer 
d)Lëvore 

 
 

71,00 
06,00 
03,00 
20,00 

  76 1006 30 42 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

ex 1213 00 00 

a)Oriz gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo i 
lëmuar apo i glazuar, i parazier, kokërr e 
rrumbullaket. 
b) Miell orizi ose krunde. 
c) Oriz i thyer 
d)Lëvore 

 
 
 

65,00 
05,00 
10,00 
20,00 



   

 

  77 1003 30 61 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

ex 1213 00 00 ` 

a) Oriz tërësisht i bluajtur, nëse është apo jo 
i lëmuar apo i glazuar, i parazier, me kokërr 
të rrumbullakët. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 
d) Lëvore 

 
 

65,00 
08,00 
07,00 
20,00 

  78 1006 30 92 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

ex 1213 00 00 

a)Oriz tërësisht i bluajtur, nëse është apo jo i 
lëmuar   apo   i   glazuar,   të   tjera,   
kokërr   e rrumbullaket.' 
b) Miell orizi 
c) Oriz i thyer 
d) Lëvore 

 
 
 

47,62 
30,10 
10,00 

  79 1006 20 13 
ex 1213 00 00 

a) Oriz i zhveshur (ngjyrë kafe),  i parazier, 
drithë i mesëm 
b) Lëvore 

 
62,11 
30,10 

  80 1006 20 94 
ex 1213 00 00 

a) Oriz i zhveshur (ngjyrë kafe), i parazier, 
drithë i mesëm 
b) Lëvore 

 
80,00 
20,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1006 10 94 Oriz me levozhgë 
(direkt nga fusha): të 
tjera: kokërr e 
rrumbullakët 

81 1006 30 23 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

ex 1213 00 00 

a)Oriz gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo i 
qëruar ose i lëmuar, i parazier, drithë i gjatë, 
të një raporti gjatësi/gjerësie a barabartë ose 
më e madhe se 3. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 
d)Lëvore 

 
 
 
 

62,00 
08,00 
10,00 
20,00 

  82 1006 30 44 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

ex 1213 00 00 

a)Oriz gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo i 
qëruar ose i lëmuar, i parazier, drithë i 
mesëm, të një raporti gjatësi/gjerësie e 
barabartë ose më e madhe se 3. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 
d)Lëvore 

 
 
 

65,00 
05,00 
10,00 
20,00 

  83 1006 30 63 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

ex  1213 00 00 

a)Oriz i bluajtur tërësisht, nëse është apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, të tjerë, drithë i mesëm. 
b) Miell orizi ose krunde. 
c) Oriz i thyer 
d)Lëvore 

 
65,00 
05,00 

 
07,00 
20,00 



   

 

  84 1006 30 94 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 90 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

ex  1213 00 00 

a)Oriz i bluajtur tërësisht, nëse është apo jo i 
lëmuar apo i glazuar, të tjera i parazier, 
kokërr e rrumbullaket. 
b) Miell orizi ose krunde. 
c) Oriz i thyer 
d)Lëvore 

 
 

60,00 
08,00 

 
12,00 
20,00 

1006 10 96 Oriz me levozhge 
(direkt nga fusha): te 
tjera: kokërr  e 
rrumbullaket 

85 1006 20 15 
 
 

ex  1213 00 00 

a) Oriz i zhveshur (ngjyrë kafe) i parazier, 
drithë i gjatë me raport më të madh se 2 dhe 
më të vogël se 3. 
b) Lëvore 

 
 

80,00 
20,00 

  86 1006 20 15 
 
 

ex  1213 00 00 

a) Oriz i zhveshur (ngjyrë kafe) , të tjerë, 
drithë i gjatë me raport më të madh se 2 dhe 
më të vogël se 3. 
b) Lëvore 

 
 

80,00 
20,00 

  87 1006 30 25 
 

1102 30 00 
 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 

1006 40 00 
ex 1213 00 00 

a)Oriz gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo i 
lëmuar apo i glazuar, i parazier, drithë i gjatë 
.me raport gjatësi/gjerësie më të madh se 2 
por më të vogël se 3. 
b) Miell orizi 
c) Oriz i thyer 
d) Lëvore 

 
 

71,00 
06,00 

 
03,00 
20,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1006 10 96 
(vazhdim)  88 1006 30 46 

 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 

1006 40 00 
ex 1213 00 00 

a)Oriz i gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo i 
qëruar ose i lëmuar, i parazier, drithë i gjatë, të 

një raporti gjatësi/gjerësie a barabartë më e 
madhe se 2 por më e vogel se 3. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 
d)Lëvore 

 
 
 

65,00 
05,00 
10,00 
20,00 

  89 1006 30 65 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

ex 1213 00 00 

a)Oriz tërësisht i bluajtur, nëse është apo jo i 
qëruar ose i lëmuar, i parazier, drithë i gjatë, 
të një raporti gjatësi/gjerësie më e madhe se 
2 por më e vogël se 3. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 
d)Lëvore 

 
 
 

65,00 
08,00 
07,00 
20,00 

  90 1006 30 96 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

ex  1213 00 00 

a)Oriz i bluajtur tërësisht, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, te tjerë, drithë i gjatë 
me raport më të vogël se 2 por më të madh se 
3. 
b) Miell orizi ose krunde. 
c) Oriz i thyer 
d)Lëvore 

 
 
 

60,00 
08,00 
12,00 
20,00 



   

 

  91 1006 20 98 
 

ex  1213 00 00 
a)Oriz i zhveshur (ngjyrë kafe) i parazier, 
drithë i gjatë me raport të barabartë ose më të 
madh se 3. 

 
b) Lëvore 

 
 

60,00 
08,00 
12,00 
20,00 

  91 1006 20 98 
 

ex  1213 00 00 
a) Oriz i zhveshur (ngjyrë kafe) i parazier, 
drithë i gjatë me raport më të madh se 2 dhe 
më të vogël se 3. 
b) Lëvore 

 
 

80,00 
20,00 

  92 1006 20 98 
 

ex  1213 00 00 
a) Oriz i zhveshur (ngjyrë kafe) i ndryshëm, 
drithë i gjatë me raport më të madh se 3. 
b) Lëvore 

 
80,00 

20,00 
  93 1006 30 27 

 
1102 30 00 

 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

ex 1213 00 00 

a)Oriz gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo i 
lëmuar apo i glazuar, i parazier, drithë i gjatë 
me raport gjatësi/gjerësie më të madh se 3. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 
d) Lëvore 

 
 

68,00 
 

06,00 
06,00 
20,00 

  94 1006 30 48 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 90 

ex 1213 00 00 

a)Oriz gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo i 
lëmuar apo i glazuar, i ndryshem, drithë i 
gjatë me raport gjatësi/gjeresie më të madh 
se 3. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 
d) Lëvore 

58,00 
07,00 

 
15,00 
20,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1006 10 98 
(vazhdim)  95 1006 30 48 

 
1102 30 00 

ose 
2320 20 10 

ose 
2302 20 90 

1006 40 00 
ex 1213 00 00 

a)Oriz tërësisht i bluajtur, nëse është apo jo i 
qëruar ose i lëmuar, të tjerë, i parazier, drithë 
i gjatë, me një raport gjatësi/gjerësie a 
barabartë ose më e madhe se 3. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 
d)Lëvore 

 
 
 

62,00 
08,00 

 
10,00 
20,00 

  96 1006 30 98 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

ex 1213 00 00 

a)Oriz tërësisht i bluajtur, nëse është apo jo i 
qëruar ose i lëmuar, i parazier, drithë i gjatë, 
të tjerë, me një raport gjatësi/gjerësie e 
barabartë ose më e madhe se 3. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 
d)Lëvore 

 
55,00 
09,00 

 
16,00 
20,00 

  97 1006 30 21 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

ex  1213 00 00 

a)Oriz gjysëm i bluajtur, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, i parazier, kokërr e 
rrumbullakët. 
b) Miell orizi ose krunde. 
c) Oriz i thyer 

 
93,00 
05,00 

 
02,00 



   

 

  98 1006 30 61 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

a)Oriz teresisht i bluajtur, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, i parazier, kokerr e 
rrumbullaket. 
b) Miell orizi ose krunde. 
c) Oriz i thyer 

 
 

88,00 
10,00 

 
02,00 
20,00 

  99 1006 30 23 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 10 90 
1006 40 00 

a) Oriz gjysëm i bluajtur, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, i parazier, drithë i 
mesëm. 
b)Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 

 
93,00 

 
50,00 
02,00 

  100 1006 30 63 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

a) Oriz teresisht i bluajtur, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, i parazier, drithë i 
mesëm. 
b)Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 

88,00 
10,00 

 
02,00 

  101 1006 30 25 
 

1102 30 00 
 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 

1006 40 00 

a)Oriz gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo i 
lëmuar apo i glazuar, i parazier, drithë i gjatë 
me raport gjatësi/gjeresie me te madh se 2 
por me te vogel se 3. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 
d) 

 
 

93,00 
05,00 

 
02,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1006 20 15 
(vazhdim) 
1006 20 17 

Oriz i zhveshur 
(ngjyre kafe), i 
parazier: drithë i 
gjatë me raport 
gjatësie/gjeresie te 
barabarte ose me te 
madh se 3 

102 1006 30 65 
 

1102 30 00 
ose 

2320 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

ex 1213 00 00 

a)Oriz i tërësisht i bluajtur, nëse është apo jo 
i qëruar ose i lëmuar, të tjerë, i parazier, 
drithë i gjatë, me një raport gjatësi/gjerësie 
më i madh se 2 dhe më i vogël se 3. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 

 
 
 

88,00 
10,00 

 
 

02,00 

  103 1006 30 27 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

ex 1213 00 00 

a)Oriz gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo i 
qëruar ose i lëmuar, i parazier, drithë i gjatë, 
te tjere, me nje raport gjatësi/gjeresie i 
barabarte ose me i madh se 3. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 

 
93,00 

 
05,00 

 
02,00 

  104 1006 30 67 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

ex  1213 00 00 

a)Oriz teresisht i bluajtur, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, i parazier, drithë i gjatë 
me raport gjatësie/gjeresie e barabarte ose 
me e madhe se 3. 
b) Miell orizi ose krunde. 
c) Oriz i thyer 

 
88,00 
10,00 

 
02,00 



   

 

  105 1006 30 61 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

a)Oriz gjysëm i bluajtur, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, te tjere, i parazier, 
kokerr e rrumbullaket. 
b) Miell orizi ose krunde. 
c) Oriz i thyer 

 
 

84,00 
06,00 

 
 

10,00 
  106 1006 30 92 

 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 10 90 
1006 40 00 

a) Oriz tërësisht i bluajtur, nëse është apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, të tjerë, i parazier, 
drithë i mesëm. 
b)Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 

 
77.00 

 
12,00 
11,00 

  107 1006 30 44 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

a) Oriz gjysëm i bluajtur, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, te tjere, i parazier, 
drithë i mesëm. 
b)Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer. 

84,00 
06,00 

 
10,00 

  108 1006 30 94 
 

1102 30 00 
 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 

1006 40 00 

a)Oriz tërësisht i bluajtur, nëse është apo jo i 
lëmuar apo i glazuar, të tjerë, drithë i mesëm. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 

 
 

77,00 
12,00 

 
1,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1006 20 96 Oriz i zhveshur 
(ngjyre kafe): te 
tjere: i parazier: 
drithë i gjatë me 
raport gjatësie 
/gjeresie me te 2 por 
me te vogel se 3 

109 1006 30 46 
 

1102 30 00 
ose 

2320 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

a)Oriz i gjysëm i bluajtur, nëse është apo jo i 
qëruar ose i lëmuar, të tjerë, i parazier, drithë 
i gjatë, me një raport gjatësi/gjerësie  më i 
madh se 2 dhe më i vogel se 3. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 

 
 
 

84,00 
06,00 
10,00 

  110 1006 30 96 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

a)Oriz tërësisht i bluajtur, nëse është apo jo i 
qëruar ose i lëmuar, të tjerë, drithë i gjatë, të 
tjerë, me një raport gjatësi/gjerësie të 
barabartë ose më i madh se 3. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 

 
77,00 
10,00 

 
12,00 

1006 20 96 Oriz i zhveshur 
(ngjyre kafe): te 
tjere: i parazier: 
drithë i gjatë me 
raport gjatësie 
/gjeresie me te 2 por 
me te vogel se 3 

111 1006 30 48 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

a)Oriz gjysëm i bluajtur, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, të tjerë, i parazier, 
drithë i gjatë me raport gjatësie/gjerësie e 
barabartë ose më e madhe se 3. 
b) Miell orizi ose krunde. 
c) Oriz i thyer 

 
78,00 
10,00 

 
02,00 



   

 

  112 1006 30 98 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

a)Oriz gjysëm i bluajtur, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, te tjere, i parazier, 
drithë i gjatë me raport gjatësie/gjeresie me e 
madhe se 3. 
b) Miell orizi ose krunde. 
c) Oriz i thyer 

 
 

73,00 
12,00 

 
 

15,00 

1006 30 21 Oriz gjysëm i 
bluajtur, nëse eshte 
apo jo i glazuar ose i 
lëmuar: i parazier: 
kokerr e 
rrumbullaket 

113 1006 30 61 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 10 90 
1006 40 00 

a) Oriz teresisht i bluajtur, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, i parazier, kokerr e 
rrumbullaket. 
b)Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 

 
96.00 

 
02,00 
02,00 

1006 30 23 Oriz gjysëm i 
bluajtur, nëse eshte 
apo jo i glazuar ose i 
lëmuar: i parazier: 
drithë i mesëm 

114 1006 30 63 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

a) Oriz teresisht i bluajtur, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, te tjere, i parazier, 
drithë i mesëm. 
b)Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 

96.00 
 

02,00 
02,00 

1006 30 25 Oriz gjysëm i 
bluajtur nëse eshte 
apo jo glazuar ose i 
lëmuar: i parazier: 
drithë i gjatë me 
permase me te 
madhe se 2 dhe me 
te vogel se 3. 

115 1006 30 65 
 

1102 30 00 
 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

a)Oriz teresisht i bluajtur, nëse është apo jo i 
lëmuar apo i glazuar, i parazier, drithë i gjatë 
me permase me te madhe se dhe me te vogel 
se 3. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 

 
 

96,00 
02,00 

 
02,00 

 

 
 
 
 
 
 
 

1006 30 27 Oriz gjysëm i 
bluajtur nëse eshte 
apo jo i glazuar ose i 
lëmuar: i parazier: 
drithë i gjatë; me 
raport 
gjatësie/gjerësie e 
barabartë ose me e 
madhe se 3. 

116 1006 30 67 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

a)Oriz tërësisht i bluajtur nëse është apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, i parazier, drithë i gjatë, 
me raport gjatësie/gjerësie e barabartë ose 
më e madhe se 3. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 

 
 
 

96,00 
02,00 
02,00 

1006 30 42 Oriz gjysëm i 
bluajtur nëse është 
apo jo i glazuar ose i 
lëmuar: të tjerë: 
kokërr  e 
rrumbullakët 

117 1006 30 92 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 20 90 
1006 40 00 

a)Oriz tërësisht i bluajtur, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, të tjerë, kokërr e 
rrumbullaket. 
b) Miell orizi ose krunde 
c) 

 
94,00 
02,00 

 
04,00 

1006 33 44 Oriz gjysëm i 
bluajtur: nëse është 
apo jo i glazuar ose i 
lëmuar: të tjerë: 
drithë i mesëm. 

118 1006 30 92 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

a)Oriz teresisht i bluajtur, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, te tjere, drithë i mesëm 
kokerr e rrumbullaket. 
b) Miell orizi ose krunde. 
c) Oriz i thyer 

 
78,00 
10,00 

 
02,00 



   

 

1006 30 46 Oriz gjysëm i 
bluajtur: nëse eshte 
apo jo i glazuar ose i 
lëmuar: te tjere: 
drithë i gjatë me 
raport 
gjatësie/gjeresie me 
te madh se 2 dhe me 
te vogel se 3.. 

119 1006 30 96 
1102 30 00 

ose 
2302 20 10 

ose 
2302 20 90 
1006 40 00 

a)Oriz tërësisht i bluajtur, nëse është apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, te tjere, te tjere, drithë i 
gjatë me raport gjatësie/gjeresie te barabarte 
ose me e madhe 3. 
b) Miell orizi ose krunde. 
c) Oriz i thyer 

 
94,00 
02,00 

 
04,00 

1006 30 48 Oriz gjysëm i 
bluajtur, nëse eshte 
apo jo i glazuar ose i 
lëmuar: i parazier: 
drithë i gjatë me 
raport te barabarte 
ose me te madh se 3. 

120 1006 30 98 
 

1102 30 00 
ose 

2302 20 10 
ose 

2302 10 90 
1006 40 00 

a) Oriz teresisht i bluajtur, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar, i parazier, kokerr e 
rrumbullaket. 
b)Miell orizi ose krunde 
c) Oriz i thyer 

 
93.00 

 
02,00 
05,00 

1006 30 61 
deri 1006 30 98 

Oriz teresisht i 
bluajtur. 

121 1006 30 61 
deri 

1106 30 98 
Oriz teresisht i bluajtur, nëse eshte apo jo i 
glazuar ose i lëmuar ose i paketuar. 

100.00 

1006 30 92 
1006 30 94 
1006 30 96 
1006 30 98 

Oriz teresisht i 
bluajtur, te tjere. 

122 1904 10 30 “Oriz i fryre”  
 

60,61 

1006 30 61 
1006 30 63 
1006 30 65 
1006 30 67 

Oriz teresisht i 
bluajtur. 

123 1904 90 10 Oriz i para gatuar 80,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1006 30 92 
1006 30  94 
1006 30 96 
1006 30 98 

Oriz teresisht i 
bluajtur, te tjere. 

124 1904 90 10 Oriz i para gatuar13 70,00 
60,00 
60,00 
50,00 

1006 40 00 Oriz i thyer  
125 

 
1102 30 00 

 
Miell orizi 

 
99,00 

   
126 

 
1103 14 00 

 
Bollgur dhe ushqime orizi 

 
99,00 

   
127 

 
1104 19 91 

 
Oriz i leskerosur 

 
99,00 

1509 10 10 
 

1510 00 10 
 128 Ex 1509 90 90 dhe 

Ex 1510 00 90 
Ex 1519 20 00 

 
a) Vaj ulliri, i rafinuar. 
b) Vajra acidi nga rafinimi 

 
98,00 

15 

1801 00 00 Kokerr kakao, e tere 
ose e thyer, material 
i pare. 

129 Ex 1801 00 00 
 

1802 00 00 
Kokerr kakao,  e tere ose e thyer, e qerruar 
dhe e pjekur. 
Levozhga e kakaos, lëvoret, lekura dhe 
mbetjet. 

 
76,30 
16,70 

1801 00 00 
1006 30 48 
1006 30 61 
deri 1006 30 98 

Kokerr kakao, e tere 
ose e thyer, material 
i pare ose e pjekur. 

130 Ex 1803 20 00 
1802  00 00 

a) Brum kakao 
b) Levozhga, lekura,guacka e kakaos dhe 
mbetje nga kakao 

76,30 
16,70 

  131 Ex 1803 20 00 
 

Ex 1804 00 00 
1802 00 00 

a)Brume kakao, e ç’yndyrosur, e cila nuk 
permban 14% yndyrna. 
b)Gjalpe kakao 
c) Levozhga, lekura,guacka e kakaos dhe 
mbetje nga kakao 

40,30 
36,00 
16,70 



   

 

  132 Ex 1803 20 00 
 

Ex 1804 00 00 
a)Brume kakao, e cila permbam me shume se 
15% por jo me shume se 18% yndyrna. 
b) Gjalpe nga kakao 
c) Levozhga, lekura,guacka e kakaos dhe 
mbetje nga kakao 

42,70 
33,60 
16,70 

  133 Ex 1803 20 00 
 

Ex  1804 00 00 
1802 00 00 

a)Brume kakao, e cila permbam me shume se 
18% yndyrna. 
b) Gjalpe nga kakao 
c) Levozhga, lekura,guacka e kakaos dhe 
mbetje nga kakao 

44,80 
31,50 
16,70 

  134 Ex 1804 00 00 
Ex 1805 00 00 

 
1802 00 00 

a)Brume kakao, e cila nuk permbam me 
shume se 14% yndyrna14

 

c) Levozhga, lekura,guacka e kakaos dhe 
mbetje nga kakao 

36,00 
40,30 
16,70 

  135 Ex  1804 00 00 
Ex  1805 00 00 

 
1802 00 00 

a)Gjalpe kakao 
b)Pluhur kakao, e ç’yndyrosur, e cila permban 
me shume se 14% por jo me shume se 18% 
yndyrna 
c) Levozhga, lekura,guacka e kakaos dhe 
mbetje nga kakao 

33,60 
42,70 
16,70 

  136 Ex  1804 00 00 
Ex  1803 00 00 

 
1802 00 00 

a)Gjalpe kakao 
b)Pluhur kakao, e ç’yndyrosur, e cila 
permban me shume se 18% yndyrna14

 

c) Levozhga, lekura,guacka e kakaos dhe 
mbetje nga kakao 

31,50 
44,80 
16,70 

1803 10 00 Brum kakao e pa 
ç’yndurosur 

137 Ex  1804 00 00 
Ex 1803 20 00 

a) Gjalpe kakao 
b) Brume kakao, e ç’yndyrosur, e cila 
permban me shume se 14% yndyrna. 

46,70 
52,50 

  138 Ex 1804 00 00 
Ex 1803 20 00 

a) Gjalpe kakao 
b) Brume kakao, e ç’yndyrosur, e cila 
permban me shume se 14% por jo me shume 
se 18% yndyrna. 

43,60 
55,30 

 
1803 10 00 
(vazhdim)  139 Ex 1804 00 00 

Ex 1803 20 00 
a) Gjalpe kakao 
b) Brume kakao, i ç’yndyrosur, e cila 
permban me shume se 18% yndyrna. 

40,80 
58,10 

  140 Ex 1804 00 00 
Ex 1805 00 00 

Gjalpe kakao 
Pluhur kakao, e ç’yndyrosur, e cila permban 
jo me shume se 14% yndyrna14 

46,70 
52,20 

  141 Ex 1804 00 00 
Ex 1805 00 00 

Gjalpe kakao 
Brume kakao, e ç’yndyrosur e cila permban 
me shume se 14% por me pak se 18% 
yndyrna. 

43,60 
55,30 

  142 Ex 1804 00 00 
Ex 1805 00 00 

a) Gjalpe kakao 
b) Brume kakao, i ç’yndyrosur, e cila 
permban me shume se 18% yndyrna14 

40,80 
58,10 

1803 20 00 Brume kakao (ne 
bllok ose ne shufra) 
e ç’yndyrosur 

143 Ex 1805 00 00 Pluhur kakao i pa embelsuar me sheqerna14 99,00 

1701 99 10 Sheqer i bardhe 144 Ex 2905 44 ose 
Ex 3823 60 

 
2905 43 00 

a) Dglucitol (sorbitol) ne forme pluhuri ose 
Dglucitol (sorbitol)  ne gjendje te lengshme, 
referuara materialit te thate. 
b) D-Mannitol (mannitol) 

78,28 
16,06 

1703 Molase 145 2102 10 31 Melasat e rezultuara nga fermentimi 23,52 
  146 2102 10 39 Melasa te tjera te rezultuara nga fermentimi 80,00 

 
 
1  Nentitujt ne kete kolone korrespondojne me ato ne nomenklaturen e kombinuar. Kur jane nevojitur nendarje te 
tjera ato tregohen me ane te 
kllapave (). 
2  Humbjet jane perllogaritur duke hequr nga 100 shumen e mases treguar ne kete kollone. 
3  Ushqimet drithore me permbajtje hire, referuar materialit te thate me perberje me pak se 0,95% ne peshe dhe me 
koefiçient te kalimit nepermjet sitjes prej 0.25 mm te me pak se 10% te peshes. 
4  Koefiçienti standart i shfrytezimit per t’u zbatuar bazohet ne numrin e vezeve per çdo kilogram prodhim pasta, 
duke perdorur formulen e meposhteme: 
 



   

Rendi numerik 100 . 
 
 
24: Tx =  ----------------------------- x 100 

167-(XX 1,6) 
 
X  perfaqeson numrin e levozhgave te vezeve (ose ne te 50-ten te peshes se tyre e shprehur ne 
grame te ekuivalentit te tyre ne produkte te tjera nga vezet) perdorur per çdo kilogrma pasta e 
prodhuar, rezultati i dhene me dy pike decimale 
5  Pearled drithëra jane drithërat qe korrespondojne me: 
6  Ky ka te beje me bollguret dhe ushqimet e misrit: 
-prej se ciles nje perqindje qe nuk kalon 30% ne peshe kalon nepermjet sitjes me nje aperture 
prej 315 mokrometra, ose 
- prej se ciles nje perqindje qe nuk kalon 5% ne peshe kalon nepermjet sites me nje aperture prej 
150 mikrometra. 
7Per glukozen ne formen e pluhurit kristalin te bardhe, me nje perqendrim te ndryshem nga 
92%, sasia te t’u treguar eshte 43,81 kilograme te 
D-glucitol anhidrid per çdo 100 kilogram miser. 
8Per glukozen e ndryshme nga ajo ne formen e pluhirit te bardhe kristalin, me nje perqendrim te 
ndryshem nga 82%, sasia per t’u treguar eshte 50,93 kilogram te D-glucitol anhidrid për çdo 
100 kilogram miser. 
9 Per D-glucitol, me nje perqendrim te ndryshem nga 70%, sasia per t’u treguar eshte 40.7 
kilogram te D-glucitol për çdo 100 kilogram misër. 
10 Per D-glucitol me nje perqendrim te ndryshem nga 70%, sasia per t’u treguar eshte 46,1 
kilogram te D-glucitol anhidrid per çdo 100 
kilogram miser. 
11 Per zbatimin e alternativave a) deri f), rezultatet reale nga veprimet duhet te merren ne 
konsiderate. 
12 Per qëllime te plotesimit te rregullimeve, sasia e orizit te thyer te perftuar do t,i 
korrespondoje sasise te orizit te thyer siç parashikohet per peridhen e importimit per perpunimin 
e orizit sipas NK kodet 1006 30 91 dhe 1006 30 99. Ne rastin e lemimit, kso sasi do te rritet me 
2% te orizit te importuar perjashtuar orizin e thyer siç parashikohet ne importim. 
13 Orizi i para gatuar përbëhet nga orizi i zbardhur ne grane qe i nenshrohet para gatimit dhe 
dehidrimit te pjesshem me synimin per te lehtesuar gatimin perfundimtar. 
14 Ne raste te kakaos te tretshm,e, shtoni 1.5% alkaline mbi masen e treguar ne kollones 5. 
15 Sasia e dyfishte e acidit olsik qe permban ne vajin e ullirit te patrajtuar duhet te hiqet nga 
sasia e vejit te rafinuar te treguar ne kollones 5 
dhe perben sasine e vajrave acidi nga rafinimi. 
16 Koefiçientet e vendosur per fermentimin ne materialin e thate prej 95% perftuar nga molaset 
e panxharit ne 48% te sheqerit ne total, ose 
te kallam sheqerit ne 52% te sheqerit ne total. Oer fermentimet me permbajtje te ndryshme ne 
materialin e thate, sasia per t’u trguar eshte 
22,4 kilograme te fermentimit anhidrid per çdo 100 kilogram te panxharit te sheqerit ne 48% te 
sheqerit ne total, ose te kallam sheqerit ne 
52% te totalit te sheqerit. 
17. Koefiçientet e vendosur per fermentim ne materialin e thate perftuar nga panxhari ne 48% 
tne total te sheqerit, ose te kallam sheqerit ne 
52% te sheqerit ne total. Per  fermentimet me permbajtje te ndryshme ne materialin e thate, 
sasia per t’u trguar eshte 22,4 kilograme te fermentimit anhidrid per çdo 100 kilogram te 
panxharit te sheqerit ne 48% te sheqerit te sheqerit ne total, ose te kallam sheqerit ne 52% te 
totalit te sheqerit. 



 

 
ANEKS 40 

 
Shembuj për llogaritjen e sasisë së mallrave te importuara qe trupezohen ne produketet kompensuese 

 
 
 
 

Nenin 297 
Metoda e matjes sasiore. I 
(produkte kompensuese) 

 
 
 
 
 

Taksa doganore per tu 
percaktuar ne perputhje 

me …… 

 
Nenin 298 

Metoda e matjes sasiore) 
(mallra te importuara) 

Neni 143 i Kodit 
nuk zbatohet II 

 
 
Neni 143 i Kodit 

zbatohet, III 
 
 
 
 
 

Nenin 299 
Metoda e matjes ne baze 

te vleres. 

Neni 143i Kodit 
nuk zbatohet 

IV 
 
 
Neni 143 i Kodit 



zbatohet
 
V 

 
 
 
 
 
 
 
PREZANTIM I ANEKSIT 40 
 
1.Aneksi 40 ka qellim te jape nje udhezues per zbatimin e neneve 296 deri 299. 
 
2.Vereni se proporcioni i mallrave te importuara qe trupezohen ne produktet 
kompensuese duhet te llogaritet vetem ku kjo eshte e nevojshme per te percaktuart 
masen e borxhit doganor sipas Nenit 142 te Kodit. 
 
Kjo nenkupton se atje ku: 
-te gjitha produktet kompensuese u eshte caktuar nje destinacion doganor pa zbatuar 
vjeljen e taksave te importit, ose 
-produktet e importuara duhet te vilen vete vetem per produktet e taksueshme sipas 
Nenit 143 te Kodit, metoda e llogaritjes nuk do te zbatohen. 
3. Sasia e produkteve kompensuese qe do te perftohem do te percaktohen ne baze te 
koefiçientit të shfrytezimit. 
 
4. Shtimi i mallrave shqiptare ne rrjedhen e procesit tefabrikimit nuk influencon 
proporcionin ekzistues te mallrave te importuara 
te trupezuara ne produktet kompensuese dhe keshtu qe nuk merret parasysh. 
 
1. Neni 297: Metoda e matjes sasiore (produkte kompensuese) 
 
a) Mallra te importuara: 
100 kg A 
b) Produkte kompensuese: 
90 kg B 
c) Borxhe doganore ne lidhje me: 
20 kg B 
d) Sasia e mallrave te importuara qe korespondojne me sasine B ne lidhje me te cilat nje 
borxh doganor eshte krijuar. 
20/90 x 100 kg = 22,22 kg A 
 
II Neni 298: Metoda e matjes sasiore (mallra te importuara) 
a) mallra te importuara 
100 kg A 
b) Produkte kompensuese: 
80 kg B, qe permbajne = 80 kg A 
10 kg C, qe permbajne = 10 kg A 
5 kg D, qe permbajne =   5 kg A 
Total 95 kg A 
 
c) Percaktimi i bazuar ne kg A: B: 80/95 x 100 kg = 84,21 kg A C: 10/95 x 100 kg = 10,53 kg A D:  
5/95 x 100 kg =   5,26 kg A 
 
d) Borxhi doganor ne lidhje me: 
 
1. 10 kg B 



2. 5 kg D 
 
A.    NENI 143 I KODIT NUK ZBATOHET 
 
Sasia e malllrave te iomportuara qe i korrespondon sasise te B ne lidhje me te cilen nje 
borxh doganor eshte krijuar: 
 
B: 10/80 x 100 kg = 84,21 kg A C: 10/95 x 100 kg = 10,53 kg A D:  5/95 x 100 kg =   
5,26 kg  A 
 
b)Pjesa e D e taksueshme sipas Neneve 142/ Neni 143 
 
-Sasia e produkteve te eksportuara ne kilogram A: 
B: 70 kg =70/80 x 84,21 = 72,68 kg A C: 10 kg =70/10 x 10,53 = 10,53 kg A 
Total 84,21 kg A 
 
-Proporcioni i eksportuar: 
84,21/(100-5,26] x 100% = 88,89% 
-Te taksueshme sipas Nenit 122: 
88,89% x 5 kg D = 4.44 kg D 
-Te taksueshme sipas Nenit 121: 
5 kg – 4,44 kg= 0,56 kg D = 0,56 x 5,26 = 0,59 kg A 
5 
c) Te tatueshme totalisht 
- Neni 143: 4,40 kg D 
- Neni 142: 0,59 kg A = 10,53 kg A = 11,02 kg A 
 
III. Neni 143: Metoda e matjes se vleres. 
 
Neni 122 i Kodit zbatohet: 
 
a) Mallrat e importuara: 
100 kg 
 
b) Sasia dhe vlera e produkteve kompensuese: 
80 kg B  me LEK 2 000/kg = 160 000 LEK 
10 kg C  me LEK 1 200/kg =   12 000 LEK 
5 kg D  me LEK    500/kg = 2 500 LEK 
 
c) Percaktimi i bazuar ne kg A: 
B:   160 000/174 500 x 100 kg = 91,69 kg A C: 12 000/174 500 x 100 kg =   6,88 
kg A D:  2 500/174 500 x 100 kg =    1,43 kg A 
Total 100 kg A 
 
d) Borxhet doganore ne lidhje me : 
1. 10 kg B 
2. 5 kg D 
2 



 

 
A.    NENI 143 I KODIT NUK ZBATOHET 
 
Sasia e mallrave te importuara qe i korrespondojne cilesise te B ne lidhje me te cilin 
borxhi doganor eshte ngritur: 
 
10/80 x 91,69 = 11,46 kg A 
 
B.    NENI 143 I KODIT NUK ZBATOHET 
 
 
a) Sasia e mallrave te importuara qe i korrespondojne cilesise te B ne lidhje me te 
cilen borxhi doganor eshte ngritur. 
 
10/80 x 91,69 = 11,46 kg A 
 
b) Prporcioni  D i taksueshem sipas Nenit 143/ Neni 142: 
 
-Vlera e pjeses te eksportuar te produkteve kompensuese: B: 70 x 2 000 LEK = 140 000 
LEK 
C: 10 x 12 00 LEK =   12 000 LEK 
Total 152 000 LEK 
 
- Proporcioni i zbatuar 
 
[152 000 (174 500 – 2 500)] x 100% = 88,37% 
 
-Te taksueshme sipas Nenit 122: 
88,37% x 5 kg = 4,42 kg D 
 
-Te taksueshme sipas Nenit 121: 
5 kg – 4,42 kg = 0,58 kg D = 0,58 x 1,43 = 0,17 kg A 
5 
 
c) Totali i taksueshem: 
 
- Neni 143: 4,42 kg D 
 
- Neni 142: 0,17 kg A = 11,46 kg A = 11,63 kg A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEKSI 41 

 
LISTE E OPERACIONEVE TE PERPUNIMIT TE PERMENDURA NE NENIN 327 

 
 

Numr
 

Kolona 
1 

Kolona 
2 

rendo
r 

Mallra për të cilat është autorizuar përpunimi nën 
kontrollin 

 

Përpunimi që mund të kryhet 



 
1 

 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 
 

7 
 
 

8 
 
 
 

9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 
 
 

12 
 
 
 
 
 

13 

 
Mallra të çdo lloji 

 
 

Mallra të çdo 

lloji Mallra të 

çdo lloji Mallra 

të çdo lloji 

Mallra të çdo 

lloji Mallra të 

çdo lloji 

 
Mallra të çdo lloji 

 
 

Duhan që klasifikohet në Kreun 24 të Kodit KN 
 
 
 

Duhan i papërpunuar që klasifikohet në Kodin KN 
2401 
10 

 
 
 
 

Vaj palme që klasifikohet në Kodin KN 1511 10 10 
ose 
Fraksionet solide të vajit të palmës qe klasifikohen ne 
Kodin KN 1511 9091 
ose 
Vaji i arrës së kokosit që klasifikohen në Kodin HS 
1513 
11 10 
ose 
Fraksione të vajit të arrës së kokosit që 
klasifikohet në kodin KN 1513 19 30 
ose 
Vaj i thelbit të palmës që klasifikohet në kodin NK 
15 13 
21 11 
ose 
Fraksione të papërpunuar të thelbit të vajit të 
palmës që klasifikohen në Kodin NK 15 13 29 30 
ose 
Vaj basuje qe klasifikohet ne Kodin 15 13 21 19 

 
 

Produkte që klasifikohen në Kodet NK 2707 10, 2707 
20, 
2707 30, 2707  50, 2707 91 00, 2707 99 30, 2707 99 
91, 
270799 99 dhe 2710 00 

 
Vajra të papërpunuara qe klasifikohet në Kodet NK 
2707 
99 11 dhe 2707 99 19 

 
 
 
 

Dikromium trioksidi që klasifikohet në Kodin NK 
2819 
10 00 

 
Përpunim i mostrave të paraqitura si të tilla 
ose të vendosura në komplete 

 
Reduktim i mbetjeve dhe mbeturinave ose shkatërrim 

 
Denatyrim 

 
Rikuperim i pjesëve ose komponentëve 

 
Ndarje dhe/ose shkatërrim i pjesëve të dëmtuara 

 
Përpunim për të ndrequr efektet e dëmtimit të 
shkaktuar 

 
 

Forma te pazakonshme trajtimi që lejohen në 
magazinat doganore ose zonat e lira 

 
Përpunim në duhan të hemogjenizuar siç 
klasifikohet në Kodin KN 2403 91 00 dhe /ose 
duhan pluhur që klasifikohet në kodin KN 2403 99 
90 

 
Përpunim në duhan pjesërisht ose tërësisht i futur 
ne fije/linjëzuar, që klasifikohet në Kodin KN 2401 
20 dhe 
në mbeturina duhani të klasifikuar ne Kodin KN 2401 
30 
00. 

 
 

Përpunim në: 
 

- Përzierje të acideve vajore që klasifikohen ne Kodet 
NK 
1519 11 00, 1519 12 00, 1519 19 00, 1519 19 30 dhe 
1519 19 90 
- Acide vajore që klasifikohen në kodet NK 2915 70 
15, 
2915 70 25, 2915 90 10, 2915 90 90, 2916 15 00, dhe 
2916 19 90 
- Përzierje e e akidit palmitik i acideve 
vajore që klasifikohen në Kodin NK 3823 
90 98 
- Acid palmitik i acideve vajore të klasifikuara në 
Kodet 
NK 2915 70 20, 2915 70 80, 2915 90 90, 2916 15 00, 
dhe 
2916 19 90 
- Përzierje të alkoleve vajore që klasifikohen në 
Kodin 
NK 1519 30 00 
- Alkole vajore që klasifikohen në Kodet NK 2905 16 
90, 
2905 17 00 dhe 2905 19 90 
- Glicerinë që klasifikohet në Kodin NK 1520 10 00 

 
 

Përpunim në produkte që klasifikohen në Kodet NK 
2710 
00 71 ose 2710 00 75 
Përpunim në produkte që klasifikohen në Kodet NK 
2707 
10 90, 2707 20 90, 2707 30 90, 2707 50 91, 2707 50 
99, 
2707 99 30, 2902 20 90, 2902 30 90, 2902 41 00, 
2902 42 
00, 2902 43 00 dhe 2902 44 90 
Përpunim në kromium që klasifikohet në Kodin NK 
8112 
20 31 



ANEKSI 42 
 

PAISJET PROFESIONALE 
 
LISTE ILUSTRUESE 
 
A. Paisje per shtypin ose per mjetet televizive ose degjuese 
 
a)    Paisje per shypin si: 
 
-kompjutera, 
 
-paisje telefax-i, 
 
-makina shkrimi, 
 
-kamera te te gjitha llojeve (kamera filmi dhe elektronike), 
 
-aparate per transmetimin, incizimin ose riprodhimin e zerit ose te imazhit (manjetofone 
dhe video regjistrues dhe video riprodhues, mikrofone, konsole per perzierje, bokse 
zeri), 
 
- media per regjistrimin e imazhit ose te tingujve, te regjistruara ose te 
paregjistruara, 
 
- instrumenta  per  matje  dhe  testim  dhe  aparate  (oshilografe,  sisteme  
testimi  per  manjetofon  dhe  regjistrues  video, multimeter, kuti mjetesh dhe canta, 
vektoskope, riprodhues video, etj.), 
 
- paisje ndricuese (prozhektore, konvertues, mbajtese trekembeshe), 
 
- aksesore  operative  (kaseta,  ekspozimetra,  lente,  mbajtese  trekembeshe,  
akumulatore,  rripa  baterie,  karikues  baterish, monitore). 
 
 
b)    Paisje televizive per zerin, si: 
 
-paisje  telekomunikacioni  si  transmetues  ose  marres  televize;  terminale  qe  
mund  te  lidhen  me  network  ose  satelitin; 
lidhje satelitore, 
-aksesore  operacionale  (ora,  kronometra,  kompase,  mikrofone,  konsole  per  
perzierje,  kaseta,  komplete  riprodhimi, transformatore, bateri dhe akumulatore, 
karikues baterish, ngrohes, aparate per ajrin e kondicionuar dhe ventilimin, etj.), 
 
-media per regjistrimin e zerit, te regjistruara ose te paregjistruara. 
 
 
c)    Paisje televizive per televizionin, si: 
-kamera televizive, 
-telekinema, 
-aparate dhe instrumenta per testim dhe matje, 
-aparate per transmetim dhe ritransmetim, 
-aparate komunikimi, 
 



-aparate per regjistrimin ose riprodhimin e imazhit dhe te tingullit (regjistrues kasetash 
manjetofoni dhe video dhe video riprodhues, mikrofone, konsole per perzierje, bokse 
zeri), 
 
-paisje ndricuese (prozhektore, konvertues, mbajtese trekembeshe), 
 
-paisje per botim, 
 
-aksesore operacionale (ora, kronometra, kompase, lente, ekspozimetra, mbajtese 
trekembeshe, karikues baterish, kaseta manjetofoni, komplete riprodhues, 
transformatore, bateri dhe akumulatore, ngrohes, aparate per ajrin e kondicionuar dhe 
ventilimin, etj.), 
 
-media  per  regjistrimin  e  imazhit  ose  te  zerit,  te  regjistruara  ose  te  
paregjistruara  (tituj  krediti,  stacione  me  shenje identifikuese, venes muzike, etj.), 
 
-film rushes, 
-instrumente  muzikore,  kostume,  skenografi  dhe  materiale  te  tjera  skenike,  
piedestale,  materiale  per  makiazh,  tharese flokesh. 
 
 
B. Materiale kinematografike 
 
a)Paisje, si: 
 
-kamera te te gjitha llojeve (kamera filmike dhe elektronike), 
 
-instrumenta  dhe  aparate  per  testim  dhe  matje  (oshilografe,  sisteme  testimi  
per  regjistrues  kasetash  manjetofoni  dhe video, multimetra, kuti mjetesh dhe canta, 
vektorskope, riprodhues video, etj.), 
 
-kamera “dollies” dhe booms, 
 
-paisje ndricuese (prozhektore, konvertues, mbajtese trekembeshe), 
 
-paisje botuese, 
 
- aparate per regjistrimin e riprodhimin e imazhit dhe te tingullit (regjistrues manjetofoni 
dhe video dhe video riprodhues, mikrofone, konsole per perzierjen, bokse zeri), 
 
-media per regjistrimin e imazhit dhe te zerit, te regjistruara ose te paregjistruara (tituj  
krediti,  stacion  me  shenje identifikuese, venes muzike, etj.), 
 
-film rushes, 
 
-aksesore operacionale (ora, kronometra,  kompase, mikrofone, konsole per perzierje,  
kaseta manjetofoni, komplete riprodhues, transformatore, bateri dhe akumulatore,  
karikues baterish, ngrohes, aparate per ajrin e  kondicionuar  dhe ventilimin, etj.), 
 
-nstrumente muzikore, kostume, skenografi dhe materiale te tjera  skenike,  piedestale, 
materiale  per  makiazh, tharese flokesh. 
 
 
b) Automjete te percaktuara ose te pershtatura posacerisht per qellimet e specifikuara me 
siper. 



 
 
 
C. Paisje te tjera 
 
a)Paisje  per ngritje, testim, komisionim, kontroll, mirembajtje ose riparim te 
makinerive, impiantit, mjeteve te transportit, etj., si: 
 
-mjete, 
 
-paisje dhe instrumente per matje, kontroll ose testim (temperature, presioni, distance, 
peshe, siperfaqe, shpejtesi, etj.), duke  perfshire  instrumente  elektrike  (voltmetra, 
ampermetra, kabllo  matese, komparatore, transformatore, instrumenta regjistrues, etj.), 
dhe matrice/forme jigs, 
 
-aparate dhe instrumenta per fotografimin e makinerive ose impianteve gjate dhe pas 
ngritjes, 
 
-aparate per mbikqyrjen e anijeve. 
 
b) Paisje te nevojshme per biznesmene, per efikasitetin e konsultanteve te biznesit, 
eksperte te produktivitetit, financiere dhe pjesetare te profesioneve te ngjashme, si: 
 
-kompjutera, 
 
-makina shkrimi, 
 
-transmetues imazhi dhe zeri, aparate regjistrimi ose riprodhimi, 
 
-aparate dhe instrumenta llogarites. 
 
 
c) Paisje te nevojshme per eksperte qe ndermarrin sondazhe topografike ose pune 
kerkuese gjeofizike, si: 
 
-  aparate dhe instrumenta mates 
-  paisje shpuese, 
-  paisje transmetimi dhe komunikimi. 
 
d)Paisje te nevojshme per eksperte qe luftojne kunder ndotjes se mjedisit. 
 
e)Instrumenta  dhe  aparate  te  nevojshme  per  doktore,  kirurge,  kirurge  
veterinare,  mami  dhe  pjesetare  te  profesioneve  te ngjashme. 
 
f)Paisje te nevojshme per arkeologe, paleontologe, gjeografe, zoologe ose shkencetare te 
tjere. 
 
g)Paisje te nevojshme per persona qe zbavisin  njerezit  (entertainers),  per  shoqeri  
teatrore  dhe  orkestra,  duke  perfshire  te gjithe artikujt e perdorur per shfaqje 
publike ose private (instrumenta muzikore, kostume, skenografi, etj.). 
 
h)Paisje te nevojshme per leksione ose per ilustrimin e ketyre leksioneve. 
 
i)Paisje  te  nevojshme  per  udhetime  fotografike  (kamera  te  te  gjitha  llojeve,  
kaseta,  ekspozimetra,  lente,  mbajtese trekembeshe,  akumulatore,  rripa  baterie,  



karikues  baterish,  monitore,  paisje  ndricuese,  mallra  mode  dhe  aksesore  per 
fotomodele, etj.). 
 
j) Automjete te percaktuara ose te pershtatura posacerisht per qellimin e 
siperpermendur, si: njesi inspektimi te levizshme, workshop levizese dhe laboratore 
levizes. 



ANEKSI 43 
 

MJETE NDIHMESE PER MESIM-DHENIE 
 
LISTE ILUSTRUESE 
 
A.   Regjistrues ose riprodhues zeri ose imazhi, te tilla si: 
 
- projektore me diapozitiv ose shirit filmik, 
 
- projektore kinematografik, 
 
- projektues-posteriore dhe episkope, 
 
- magnetofone, magnetoskope, dhe paisje video, 
 
- paisje televizive me qark te mbyllur 
 
B.    Mjete te medias zanore dhe imazhi, te tilla si: 
 
- diapozitive, shirita filmik dhe mikrofilma, 
 
- filma kinematografike, 
 
- regjistrues zanore (kaseta magnetike,disqe) 
 
- video kaseta 
 
C.   Materiale te specializuara, te tilla si: 
 
paisje bibliografike dhe materiale audiovizive per librarite, 
 
- librari te levizshme, 
 
- laboratore gjuhesore 
 
- paisje te perkthimit njekohshem, 
 
- makineri mesim-dhenie te programuara, mekanike ose elektronike, 
 
- materiala te projektuara posaçerisht per trainim arsimor ose profesional per persona handikapate, 
 
D.   Materiale te tjera, te tilla si: 
 
- tabela muri, modele, grafite, harta, plane, fotografi dhe vizatime, 
 
- instrumente, aparate dhe modele te projektuara per qellime demonstrimi, 
 
- koleksione te pjeseve me informacion pedagogjik visual ose audio, pergatitur per mesimin e nje 
lende (mjete mesimore) 
 
- instrumente, aparate, vegla dhe vegla te mekanizuara per mesimin e nje tregtie ose aftesie, 
 
- paisje, perfshire mjetet e adoptuara posaçerisht ose mjete te projektuara per perdorim ne veprimet 
e ndihmes se shpejte, e cila importohet per trainimin e personit te angazhuar ne veprimet e ndihmes 
se shpejte. 



 
 
 
 
 
 

ANEKSI 44 
 

MALLRA TE TJERA TE IMPORTUARA PER VEPRIMTARI EDUKATIVE, 
SHKENCORE OSE KULTURORE 

 
 
 
LISTE ILUSTRUESE 
 
 
 
Mallra të tilla si: 
 
1.   Kostume dhe mjete të skenës të dhëna hua pa pagesë për shoqëri teatrore ose teatro. 
 
2.   Partitura muzikore të dhëna hua pa pagesë për teatro muzikore ose orkestra. 



Aneksi 45 
 
 

VEPRA ARTI, ANTIKAT DHE PJESË TË KOLEKSIONISTËVE 
 
 
Për qëllim të Nenit 352: 
 
a) me “vepra arti” do të kuptojmë: 
 
- fotografitë, kolazhet dhe pllakat e ngjashme dekorative, piktura dhe vizatime të bëra krejtësisht 
me dorë nga artisti, të ndryshme nga planet dhe pikturat e inxhinierisë arkitekturale, industriale, 
tregtare, topografike ose për qëllime të ngjashme, artikuj të përpunuar të dekoruar me dorë, 
skenografi teatrale, copë për sfondin e studiove ose copë e ngjashme me pëlhurën e pikturuar 
(kodi NK 9701). 
 
- gdhendjet origjinale, gravurat dhe litografitë, që janë gdhendje(gjurmë) në numër të reduktuar, 
të bëra drejtpërsëdrejti në bardh e zi ose me ngjyra, të një ose disa pllakateve të ekzekutuara 
krejtësisht me dorë nga artisti, që nuk marrin paraysh procesin ose materialin e përdorur nga 
ai, por duke mos përfshirë asnjë proces mekanik ose fotomekanik (kodi NK 9702 00 00). 
 
- skulpturat dhe statujat origjinale, në çdo material, me kusht që ato të jenë krejtësisht të bëra 
nga një artist; casts i skulpturës, prodhimi i të cilëve kufizohet në tetë kopje dhe është i 
mbikqyrur nga artisti ose pasardhësi i tij in title (kodi NK 9703 00 00). 
 
- tapiceri (kodi NK 5805 00 00) dhe tekstile për mure (kodi NK 6304 00 00) të bëra me dorë, 
bazuar në vizatime origjinale të një artisti, me kusht që të mos ketë më shumë se tetë kopje për 
secilën. 
 
- pjesë të shkëputura qeramike të bëra me dorë, të kufizuara në tetë kopje që kanë nënshkrimin e 
artistit ose të studios, të ndryshme nga artikujt të bizhuterisë, të arit dhe argjendit(wares). 
 
- fotografi të marra nga artistë, të stampuara nga artisti ose nën mbikqyrjen e tij, të nënshruara 
dhe në një numër të kufizuar prej 30 copësh, duke përfshirë të gjitha përmasat dhe kornizat. 
 
 
b) me “pjesë të koleksionistëve” do të kuptojmë: 
 
-  pullat  postare  ose  pullat  fiskale,  vulat  postare,  zarfat  e  ditës  së  parë,  
letërshkrimet  postare  dhe  të  ngjashmet  e  tyre,  të  vulosura  ose  të pavulosura që nuk 
janë dalje të ligjshme dhe që nuk parashikohet të përdoret për një dalje të ligjshme (kodi NK 
9704 00 00), 
 
-  koleksionet  dhe  pjesë  të  koleksionistëve  me  interes  zoologjik,  botanik,  
mineralogjik,  anatomik,  historik,  arkeologjik,  paleontologjik, etnografik ose numizmatik 
(kodi NK 9705 00 00), 
 
 
c) me “antika” do të kuptojmë objekte të tjera, të ndryshme nga veprat e artit ose pjesë të 
koleksionistëve, të cilat janë më shumë se 100 vjet 
të vjetra (kodi NK 9706 00 00). 
 
 
 

 



ANEKSI 46 
 

MJETE PERSONALE UDHETIMI DHE MALLRA TE IMPORTUARA PER QELLIME SPORTIVE 
 

LISTA ILUSTRATIVE  
A.Mjetet personale te udhetimit 

1. Veshja 
 
2. Pajisje tualeti 
 
3. Bizhuteri personale 
 
4. Aparate fotografike te levizshem dhe stative se bashku me nje mase te arsyeshme filmash dhe pjeset e 
tyre. 
 
5. Projektore portative me diapozitive ose film dhe pjeset e tyre, se bashku me nje mase te arsyeshme 
diapozitivesh ose filmash. 
 
6.  Video-kamera dhe video regjistrues portative, me nje mase te arsyeshme kasetash. 
 
7. Instrumente muzikore portative 
 
8. Gramafone portative me disqe. 
 
9. Regjistrues dhe riprodhues zeri portative (perfshire diktofonin), me kaseta. 
 
10. Radio marres portative. 
 
11. Aparate televizive portative 
 
12.Makina shkrimi portative. 
 
13. Makina llogaritese portative. 
 
14. Kompjuter personal portative. 
 
15. Dylbi 
 
16. Karroce femijesh 
 
17. Karrige me rrota per invalide. 
 
18. Paisje sportive te tilla si tenda dhe pajime te tjera kampingu, pajime peshkimi, pajime alpinizmi, 
pajime zhytese, arme zjarri sportive me municione, biçikleta te pa motorizuara, kanoe ose kajak jo me te 
gjate se 5,5 metra, ski, raketa tenisi, tavolina serfi, mjet fluturimi drejtuar 
me dore dhe te tipit me krahe delta dhe pajime golfi. 
 
19. Aparate anlizash dhe te tjera mjekesore te ngjashme, dhe pjeset e duhura per perdorimin e tyre. 
 
20 Artikuj te tjere te nje natyre plotesisht personale. 
 
B. Mallra te importuara per qellime sportive 
 
A. Paisje per atletike, te tilla si: 
 



-pengesa 
 
-Shkop per hedhje se larti, disk, gjyle, shtize dhe çekiç. 
 
 
 B. Paisje per lojrat me top, te tilla si> 
- tope te llojeve te ndryshme, 
 
- raketa, shkopinj per kroket, shkopinj golfi, shkopinj bejsbolli dhe te ngjashme me to, 
 
- rrjeta te te gjitha llojeve 
 
- shtylla porte 
 
C. Pajime te sporteve dimerore, te tilla si: 
 
- ski dhe shkopijn dallimi, 
 
-patina per akull 
 
-bobsleigh 



-pajime per curling 
 

D. veshje sportive, kepuce, dorashka, kaska, etj te çdo lloji. 

E. Pajime te sporteve ujore, te tilla si: 

- kanoe dhe kajake, 
 

anije me vela dhe rrema, vela, rrema, rrema pa mbeshtetese. 

F. Mjete te motorizuara, te tilla si: 

- makina 
 

- motore 

moto-varka 

G. Pajime per veprimtari te ndryshme, te tilla si: 
 

- arme sportive dhe municione, 
 

-biçikleta te pa motorizuara 
 

- Arqe shigjete, dhe shigjeta, 
 

- pajime gardhuese 
 

-pajime gjimnastikore, 
 

- kompase, 
 

- tapet mundjeje dhe tatamis 
 

- pajime te peshe ngritjes 
 

- pajime kaloresie, kaloshina, 
 

- pajime alpinizmi 
 

- kaseta muzikore qe shoqerojne ushtrimin 
 

H Paisje ndihmese, te tilla si: 
 

- paisje matjeje dhe tabela rezultatesh. 
 

-aparate per testim gjaku dhe urine. 
 

---------------------------------------------------------- 



ANEKSI 47 
 

MATERIALE PUBLICISTIKE PER TURIZMIN 
 

LISTA ILUSTRUESE 
 
A.Material me qellim per te ekspozuar ne zyrat e perfaqesuesve ose korespondenteve te akredituar 
te caktuar nga agjensite kombetare turistike ose ne vende te aprovuara nga autoritetet doganore ne 
Republiken e Shqiperise: piktura dhe skica, fotografi ne kornize dhe zmadhime fotografike, libra 
arti, piktura, gravura ose litigrafi, skulptura dhe tapiceri dhe punime arti te tjera te ngjashme me to. 
 
B.Materiale publikuese (tabela treguese, stenda dhe artikuj te ngjashem), perfshire paisjet elektrike 
dhe mekanike te nevojshme per veprimet e ekspozimit. 
 
C.Filma dokumentare , regjistrues, kaseta regjistruese dhe regjistrime te tjera zanore per perdorim 
te ekzekutimeve qe jane falas, perjashtuar ato objektet e te cilave jane per perdorim reklamues 
tregtar dhe ato te cialt jane per shitje te pergjithshme ne Republiken e Shqiperise. 
 
D.Nje numer i arsyeshem flamuresh. 
 
E.Diorama, modele te zvogeluara, lantern slides, blloqe printuese, negative fotografish. 
 
F.Mostra, ne nje numer te arsyeshem, te artikujve kombetare zejtare, kostume popullore dhe artikuj 
te ngjashem folklorike. 



Aneksi 48 
 

KAFSHET 
 

LISTE ILUSTRUESE 
 
 
 
1.   Stërvitje (e kuajve) 
 
2.   Trajnim 
 
3.   Mbarshtrim 
 
4.   Mbathja ose peshimi i kofshëve 
 
5.   Trajtim veterinar 
 
6.   Testim (për shembull, për qëllime shitje) 
 
7.   Pjesmarrje në shfaqje, ekspozita, konkurse, ose demonstrime) 
 
8.   Zbavitje (kafshët e cirkut, etj.) 
 
9.   Turizëm (përfshirë kafshët shtëpiake për udhëtarët) 
 
10. Ushtrim funksioni (qentë ose kuajt e policisë; qen zbulimi, qen për të verbrit, etj.) 
 
11. Operacione shpëtimi 
 
12. Nxjerrja në kullotë 
 
13. Për qëllime transporti ose pune 
 
14. Për qëllime mjeksore (shpërndarje të helmit të gjarprinjëve, etj.) 
 

 



ANEKSI 49 
 

MATERIALE NDIHMESE PER LUNDERTARET 
 
LISTE ILUSTRUESE 
 
A. Materiale leximi, te tilla si: 
 
-libra te çdo lloji 
- kurse korespondence 
-gazeta, revista dhe botime periodike, 
- broshura ndihmese ne port, 
 
B. Materiale audio vizive, te tilla si, 
 
-instrument riprodhues zanore dhe te imazheve, 
-kaseta regjistruese 
-projetore kinematografike dhe te tjere 
-regjistrim ne kaseta ose disqe (kurse gjuhe,radio programe, pershendetje,muzike dhe 
argetuim) 
-film i ekspozuar dhe i zhvilluar, diapozitite filmike, 
-video kaseta, 
 
C. Paisje sportive, te tilla si: 
 
-veshje sportive, 
-topa, 
-raketa dhe rrjeta, 
-sporte lundrimi 
-paisje atletike 
-paisje gjimnastike 
 
D. Materiale per hobi, te tilla si: 
 
- lojra ne salla te mbyllura, 
- instrumente muzikore, Materiale per teatrin amator, 
-materiale per pikturim, skulpture, punime druri dhe metalike, prodhim qilimi,etc. 
 
E. Paisje per veprimtari fetare 
 
F. Pjese dhe aksesore per materialet ndihmese 
 

 



ANEKSI 50 
 

MALLRA QE NUK PERFITOJNE PERJASHTIM TE PJESSHEM 
 
 
 
 
 
 
Te gjitha produktet e konsumueshme 
 
Mallra, perdorimi i te cilave, pritet te demtoje ekonomine e Republikes se Shqiperise, sidomos 
per shkak te jete perdorimit te tyre te gjate ne lidhje me qendrimin e planifikuar per nje kohe te 
gjate. 
 
 

 



ANEKSI 51 
 

LISTA E MALLRAVE TE PERMENDURA NE PIKEN 367(2) PER TE CILAT IMPORTIMI I 
PERKOHSHEM MUND TE KRYHET NEPERMJET PRESANTIMIT TE CARNET ATA 

 
1. Paisje profesionale 
(Pika 343) 
 
2. Mallra per ekspozim ose perdorim ne ekspozita, panaire, takime ose ngjarje te ngjashme 
(Pika 345) 
 
3. Paisje ndihmese per mesimdhenie 
(Pika 346) 
 
4. Paisje shkencore 
(Pika 346) 
 
5. Paisje mjekesore, kirurgjike dhe laboratorike 
(Pika 347) 
 
6. Materiale te ndihmes se shpejte ne raste katastrofash 
(Pika 348) 
 
7. Paketa per te cilat mund te nevojitet nje deklarate me shkrim 
(Pika 349) 
 
8. Mallra te çdo lloji te cilat i nenshtrohen tesetve, eksperimenteve ose demonstrimeve, por 
perjashtuar çdo test, eksperiment ose demonstrim qe perben aktivitet fitim prures. 
(Pika 350 (d)) 
 
9. Mallra te çdo lloji qe perdoren per te kryer testet, eksperimente ose demonstrime, por 
perjashtuar çdo test, eksperiment ose demonstrim qe perben aktivitet fitim prures. 
(Pika 350 (e)) 
 
10. Mostra te cilat jane perfaqesuese te nje kategorie te caktuar mallrash dhe te destinuara per 
qellime demonstrative ne kendveshtrimin e marrjes se porosive per mallrat e ngjashme. 
(Pika 350(f)) 
 
11 Paisje zevedesuese te prodhimit qe jane perkohesisht falas per importuesin me ose nga 
inisiativa e furnizuesit qe mjetet e ngjashme te importohen me pas per hedhje ne treg ose mjete te 
riinstaluara pas riparimit, 
(Pika 351) 
 
12. Vepra arti te importuara per qellime ekspozimi me qellim per shitje te mundshme.  
(Pika 352 (c)) 
 
13. Pozitive filmi kinematografike, te stampuar dhe zhvilluar, me qellim kryesro perdorimin 
tregtar.  
(Pika 353(a)) 
 
14. Filma, kaseta magnetiike dhe filma te magnetizuar te cilat jane te destinuara te paisen me 
linje zanore, dubluar ose kopjuar.  
(Pika 353(b)) 
 
15. Filma qe demonstrojne natyren ose veprimin e produkteve ose paisjeve te huaja, nese nuk 
jane per qellime te shfaqjes publike me pagese. 



(Pika 353(c)) 
 
16. Element te medias me te dhena, te deguara falas per perpunim automatik te dhenashh.  
(Pika 353 (d)) 
 
17. Kafshe te gjalla te çdo specie te importuara per qellime si mbathja, trainim, mbareshtim ose 
me qellim dhenien e trajtimit veterinar.  
(Pika 356(1) 
 
18. Material publicistik turistik 
(Pika 355) 
 
19. Materiale ndihmese per detaret.  
(Pika 357) 
 
20. Paisje te ndryshme te perdorura nen mbikqyrjen dhe pergjgjesine e autoriteteve publike, per 
ndertimin, riparimin ose mirembajtjen e infrastruktures te rendesise se pergjithshme ne zonat 
kufitare. 
(Pika 358) 



ANEKSI 52 
 

RASTET E PARASHIKUARA NGA NENI 370 (2) NE TE CILAT AUTORITETET 
DOGANORE KOMPETENTE NUK DUHET TE KERKOJNE MASEN E SIGURIMIT 
 
 
1. Lejimi i perkohshem i mallrave te ndryshme nga ato te specifikuara ne pikat 6 dhe 7 
pa deklarate me shkrim te hartuar ne perputhje me dispozitat e Nenit 154 dhe 157, me 
perjashtim te kerkeses se shprehur qarte te autoriteteve doganore kompetente. 
 
2. Lejimi i perkohshem i materialeve qe i perkasin shoqerive ajrore, detare ose 
hekurudhore ose administratave postare dhe te perdorura nga ata ne trafike 
nderkombetare, qe i nenshtrohen kushtit qe materialet te jane shenuar ne menyre te 
dallueshme. 
 
3. Lejimi i perkohshem i paketimeve te importuara bosh qe kane shenja qe nuk fshihen 
dhe nuk hiqen, rieksportimi i te cilave, duke pasur parasysh praktiken tregtare, nuk ka 
asnje dyshim. 
 
4. Lejimi i perkohshem i materialeve ne raste shkatrrimesh nga ente te miratuara nga 
autoritetet doganore kompetente. 
 
5.  Lejimi  i  perkohshem  i  prodhimeve  te  radiove  dhe  televizoreve  dhe  
paisjeve  televizive  dhe  automjeteve  qe  pershtaten posacerisht  per  perdorim  
per  qellimet  e  mesiperme,  te  importuara  nga  ente  publike  ose  private  
jashte  territorit  doganor  te Republikes  se  Shqiperise,  te  miratuara  nga  
autoritetet  doganore  kompetente  me  qellim  pranimin  e  ketyre  paisjeve  dhe 
automjeteve nen regjimin e lejimit te perkohshem. 
 
6. Lejimi i perkohshem i instrumenteve dhe aparateve te nevojshme per mjeket, per t’u 
ardhur ne ndihme pacienteve qe jane ne pritje per transplantim organesh. 
 
7.    Mallrat qe mbulohen nga nje karnet ATA. 
 

 



ANEKSI 53 
 

MASAT PER T’U SIGURUAR QE KONTEINERET E MIRATUAR PER 
TRANSPORT NDERKOAMBETAR ME VULE DOGANORE PERPUTHEN ME 

SPECIFIKAT PERKATESE; HEQJA E MIRATIMIT 
 
 
1. Ne qofte se vihet re se kontenieret te cilet jane miratuar nuk perputhen me rregullat 
teknike te percaktuara ne pikën 391 (5) zyra doganore nuk  duhet  te  njohe  
vlefshmerine e miratimit, me perjashtim te rasteve kur  mangesite e gjetura  jane  te  
nje rendesie te vogel dhe nuk krijojne ndonje rrezik per mashtrim. 
 
2. Kur nje kontenier ka nje defekt te madh dhe si rrjedhim nuk perputhet me standartet 
ne baze te te cilave eshte miratuar per transport nen vulen doganore, autoritetet doganore 
duhet te informojne personin pergjegjes per kontenieret ne menyre qe ai te mund  te  
riparoje  kontenierin  sipas  kushteve  ne  te  cilat  ai  eshte  miratuar  me  kusht  
qe  riparimet  te  perfundohen  shpejt.  Kur kontenieri eshte riparuar ne menyren e 
duhur ai duhet te vazhoje per ne destinacionin e tij nen vulen doganore. Ne rastin kur 
kontenieri nuk eshte riparuar ne menyren e duhur ose kur personi pergjegjes per te 
preferon t’a riparoje ate ne vendin ku eshte miratuar, autoritetet doganore duhet: 
 
a) te mos pranoje te vulose kontenierin dhe te mos pranoje autorizimin per perdorimin e 
tij ne transport ne rastet kur vulosja quhet e nevojshme; 
 
ose 
 
b) te levize kontenierin nga perdorimi kur permbajtja e tij transferohet ne nje mjet tjeter 
transporti; 
 
ose 
 
c) te autorizoje qe te vazhdoje udhetimi i tij ne baze te regjimeve te duhura kur nuk ka 
rrezik per kontrabande, humbje ose demtim te mallrave te transportuara ne kontenier, 
duke treguar ne dokumentet e tranzitit defektin ne fjale. 
 
Per t’u siguruar qe kontenieri eshte i riparuar sic duhet, autoritetet doganore duhet te 
revokojne miratimin, nese nje gje e tille konsiderohet e nevojshme. 
 
Kur autoritetet doganore kane revokuar autorizimin ose kur zbulohet nje defekt ne nje 
grup konteineresh, dhe ato nuk perputhen 
me  standartet  ne  baze  te  te  cilave  jane  miratuar  per  transport  nen  vulen  
doganore,  autoritetet  ose  administrata  doganore  ne Republiken e Shqiperise, qe 
eshte pergjegjese per miratimin njoftohen sipas rastit. Autoritetet pergjegjese per 
miratimin fillestar ftohen te marrin pjese ne proceduren per leshimin e nje autorizimi te 
ri. 
 
3. Nje konteiner konsiderohet se ka defekt te rende ne qofte se: 
 
a) mallrat mund te zhvendosen, ose te futen ne pjesen e vulosur te konteinerit pa lene 
gjurme te dukshme thyerje ose 
pa thyer vulen doganore; 
b) vula doganore nuk mund te vendoset lehtesisht dhe efektivisht ne te; 
c) permban hapesira te padukshme ku mund te fshihen mallrat; 
d) te gjitha hapesirat per mbajtjen e mallrave nuk jane te disponueshme menjehere per 
inspektim doganor. 



ANEKSI 54 
 

METODAT PER LLOGARITJE 
 

PERPJESTIMI I MALLRAVE TE EKSPORTUARA PERKOHESISHT TE 
TRUPEZUARA NE PRODUKTET EKOMPENSUESE 

 
 

Pika 423, rasti i pare 
Perftuar nga nje lloj malli 
i eksportuar perkohesisht ………………………………………...I 

Vetem nje lloj 

Natyra e produkteve 
kompensuese te 
vendosura 
ne qarkullim te lire Pika 423, rasti i dyte 

Perftuar nga disa lloje 
malli 

te eksportuara perkohesisht ………………………………………..II 
 
 
 
 
 

Disa 
lloje 

 
Perftuar vetem nga nje lloj 

malli i eksportuar 
perkohesisht. 

Pika 424, rasti pare…..III 
 
 
 
    Pika 425, rasti i pare...IV 
 
 
 
 
 

Pika 424, rasti i dyte…V 



 
Perftuar nga disa lloje te 

mallit 
te eksportuara 
perkohesisht. 

 
Pika 425, rasti i dyte..VI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. Pika 423, rasti i pare: 
 
Vetem nje lloj produkti kompensues perftohet vetem nga nje lloj malli i eksportuar 
perkohesisht: Metoda e matjes sasiore (produkte kompensuese) 
a) Sasia e mallit te eksportuar perkohesisht: 
100 kg A 
 
b) Koefiçent i shfrytezimit 100 kg A: 
200 kg X 
 
c) Sasia e produkteve kompensuese te vendosura per qarkullim te lire: 
180 kg X 
 
d) Sasia e mallrave te eksportuara perkohesisht per tu llogaritur per caktimin e taksave te 
importit per 
tu zbritur.: 
180/200 x 100 kg = 90 kg A 
 
II Pika 423, rasti i dyte: 
 
Nje lloj produkti kompensues perftohet nga disa lloje mallrash te eksportuara: Metoda e 
matjes sasiore (Mallra te importuara perkohesisht) 
300 kg x 
a)Sasia e mallrave te importuara perkohesisht: 
100 kg A dhe 50 kg B 
b)Koefiçent i shfrytezimit 100 kg A dhe 50 kg B: 
c)Sasia e produkteve kompensuese te vendosura per qarkullim te lire: 
180 kg X 
 
d)Sasia e mallrave te eksportuara perkohesisht per tu llogaritur per caktimin e Taksave te 
importit per tu zbritur. 
180/300 x 100 kg= 60 kg A 
180/300 x   50 kg= 30 kg A 
 
I.Pika 424, rasti i pare: 
 
Disa lloje te produkteve kompensuese perftohen nga vetem nje lloj malli i eksportuar 
perkohesisht: Metoda e matjes sasiore 
a)Sasia e mallit te importuar perkohesisht: 
100 kg A 
 
b)Koefiçent i shfrytezimit prej 100 kg A: 
200 kg X te cilat trupezojne 85 kg A 
30 kg Y te cilat trupezojne 10 kg A 
95 kg A 
 
c)Llogaritja e perpjestimeve perkatese: 
200 kg X = 85/95 x 100 kg = 89,47 kg A 
30 kg Y = 10/95 x 100 kg = 10,53 kg A 
100,00 kg A 
 
d)Sasia e produkteve kompensuese te vendosura per qarkullim te lire: 
180 kg X dhe 20 kg Y 
 



e)Sasia e mallrave te eksportuara perkohesisht per tu llogaritur per percaktimin e Taksave 
te importit per tu zbritur: 
180 kg X = 180/200 x 89,47 = 80,52 kg A 
20 kg Y = 20/30     x 10,53 =    7,02 kg A 
87,54 kg A 
 
IV. Pika 425, rasti i pare: 
Disa lloje produktesh kompensuese perftohen vetem nga nje lloj malli i eksportuar 
perkohesisht: Metoda e matjes valutore 
a)Sasia e mallrave te eksportuara perkohesisht: 
100 kg A 
 
b)Koefiçent i shfrytezimit 100 kg A: 
200 kg X me LEK  1 200 = 240 000 LEK 
30 kg Y me LEK 500 =   15 000 LEK 
255 000 LEK 
c)Llogaritje e perpjestimeve perkatese: 
200 kg X = 240 000/255 000 x 100 kg = 94,12 kg A 
30 kg Y =  15 000/2250000 x 100 kg =   5,88 kg A 
100,00 kg A 
d)Sasia e mallrave kompensuese per tu vendosur per qarkullim te lire: 
18 kg X dhe 20 kg Y 
 
e) Sasia e mallrave te importuara perkohesisht per tu llogaritur percakimin e taksave 
te importit per tu zbritur: 
180 kg X = 180/200 x 94,12 = 84,71 kg A 
20 kg Y =   20/30   x   5,88 =   3,92 kg A 
88,63 kg A 
 
v.Pika 424, rasti i dyte 
 
Disa lloje te produkteve kompensuese perftuar nga disa lloje mallrash te eksportuara 
perkohesisht. Metoda e matjes sasiore 
a)Sasia e mallrave te importuara perkohesisht: 
100 kg A dhe 50 kg B 
 
b)Koefiçenti I Shfrytezimit 100 kg A dhe 50 kg B 
200 kg X, te cilat trupezojne 85 kg A dhe 35 kg B 
30 kg Y, te cilat trupezojne 10 kg A dhe 12 kg B 
95 kg A dhe 47 kg B 
 
c)Llogaritje e perpjestimeve perkatese: 
200 kg X = 85/95 x 100 kg = 89,47 kg A 
= 35/47  x   50 kg = 37,23 kg B 
30 kg Y = 10/95  x 100 kg = 10,53 kg A 



= 12/47   x  50 kg =  12,76 kg B 
100    kg A dhe 50 kg B 
 
d)Sasia e produkteve kompensuese te vendosura per qarkullim te lire 
180 kg X dhe 20 kg Y 
 
e)Sasia e mallrave te eksportuara perkohesisht per tu llogaritur per caktimin e Taksave te 
importit per tu zbritur: 
180 kg X = 180/200 x 89,47 = 80,52 kg A 
= 180/200  x 37,23 = 33,51 kg B 
20 kg Y =   20/30    x 10,53 =  7,02 kg A 
=   20/30    x 12,76 =  8,51 kg B 
87,54 kg A dhe 42,02 kg B 
 
VI. Pika 425, rast i dyte: 
 
Disa lloje te produkteve kompensuese perftohen nga disa lloje mallrash te importuara 
perkohesisht: Metoda e matjes valutore 
a)Sasia e mallrave te importuara perkohesisht: 
100 kg A dhe 50 kg B: 
 
b)Koefiçienti i shfrytezimit 100 kg A dhe 50 kg B: 
200 kg X me LEK 1 200 = 240 000 LEK 
20 kg Y me LEK    500 =   15 000 LEK 
255 000 LEK 
 
c)Llogaritja e perpjestimeve perkatese: 
200 kg X = 240 000/255 000 x 100 kg = 94,12 kg A 
= 240 000/255 000 x   50 kg= 47,06 kg B 
30 kg Y =  15 000/255 000  x 100 kg =   5,88 kg A 
= 15 000/255 000  x   50 kg =  2,94 kg B 
100 kg A     dhe    50 kg B 
 
d)Sasia e produkteve kompensuese te vendosura per qarkullim te lire: 
180 kg X  dhe 20 kg Y 
 
e)Sasia e mallrave te importuara perkohesisht per tu llogaritur per caktimin e taksave te 
importit per tu zbritur: 
180 kg X = 180/200 x 94,12 kg = 84,71 kg A 
= 180/200 x 47,06 kg = 42,35 kg B 
20 kg Y =   20/30  x   5,88 kg =  3,92 kg B 
=   20/30  x    2,94 kg =  1,96 kg B 
88,63 kg A dhe 44,31 kg B 
 
----------------------------------------------------- 



ANEKSI  55 
 

REPUBLIKA E SHQIPERISE CERTIFIKATE  E  STATUSIT  DOGANOR 
 

 

1 
 

1. Mbajtësi 
(emri i plotë dhe adresa): 

 
Certifikatë e statusit doganor të mallrave në një ZONE TE LIRE ose 
MAGAZINE DOGANORE 

 
Nr.: Data: 

  
2. Zyra doganore lëshuese: 

(emri i plotë dhe adresa): 
 

3. Mallrat e përshkruara në kutinë 4 janë (1) 
 

mallra shqiptare 

mallra jo shqiptare 

 
 
 

M 
B 
A 
J 
T 
E 
S 
I 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(1) Fshihet, sipas rastit, në mënyrë që të 
mos jetë ë mundur që të bëhen ndryshime 
të mëvonshme 

 

 

1 
  

  
4. Numri rendor - Markat, numrat identifikues, numri dhe lloji i kolive - Sasia dhe përshkrimi i mallrave 

  
5. Vendi 

 
 
 

Data: Firma: Vula e zyrës lëshuese 



REPUBLIKA E SHQIPERISE CERTIFIKATE  E  STATUSIT  DOGANOR 
 

 

2 
 

1. Mbajtësi 
(emri i plotë dhe adresa): 

 
Certifikatë e statusit doganor të mallrave në një ZONE TE LIRE ose 
MAGAZINE DOGANORE 

 
Nr.: Data: 

  
2. Zyra doganore lëshuese: 

(emri i plotë dhe adresa): 
 

3. Mallrat e përshkruara në kutinë 4 janë (1) 
 

mallra shqiptare 

mallra jo shqiptare 

 
 

Z 
Y 
R 
A 

 
D 
O 
G 
A 
N 
O 
R 
E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(1) Fshihet, sipas rastit, në mënyrë që të 
mos jetë ë mundur që të bëhen ndryshime 
të mëvonshme 

 

 

2 
  

  
4. Numri rendor - Markat, numrat identifikues, numri dhe lloji i kolive - Sasia dhe përshkrimi i mallrave 

  
5. Vendi 

 
 
 

Data: Firma: Vula e zyrës lëshuese 



DISPOZITA NE LIDHJE ME CERTIFIKATEN E STATUSIT DOGANOR TE MALLRAVE 
QE HYJNE NE NJE ZONE OSE MAGAZINE TE LIRE 
 
 
1.Formulari i çertifikatës së statusit doganor të mallrave që hyjnë në një zonë ose magazinë të 
lirë do të printohet në letër të bardhë, 
pa brumë letre mekanik, e përgatitur për t’u përdorur për shkrim dhe që peshon nga 40 deri 65 
g/m2. 
 
2.Përmasat e formularit duhet të jenë 210 me 297 mm. 
 
3.Drejtoria e Përgjithshme e Doganave do të jetë përgjegjëse për printimin e formularit. Çdo 
formular duhet të ketë numrin serial përkatës. 
 
4.Formulari duhet të printohet në gjuhën shqipe. Kutitë plotësohen në gjuhën shqipe. 
 
5.Formulari nuk duhet të përmbajë fshirje ose shtojca. Çdo ndryshim duhet bërë duke i rënë 
kryq të dhënavë të pasakta dhe duke shtuar, ku nevojitet, të dhënat e sakta. Çdo ndryshim i tillë 
duhet të pranohet, firmoset, dhe vuloset nga personi që bën çertifikatën 
si dhe nga autoritetet doganore. 
 
6.Artikujt e referuara në çertifikatë duhet të renditen secili në një rresht të veçantë dhe çdo 
artikull duhet të paraprihet nga një numër serial. Menjëherë pas artikullit të fundit duhet të bëhet 
një vizë horizontale. Hapësirave të papërdorura u duhet vënë kryq në gjithë shtrirjen e tyre në 
mënyrë që të parandalohet çdo shtesë të mëvonshme. 
 
7.Origjinali  dhe kopja 1 e formularit, e plotësuar në mënyrën e duhur, duhet të dorëzohet pranë 
zyrës doganore kompetente kur mallrat hyjnë në zonën ose magazinën e lirë ose kur dorëzohet 
deklarata doganore, sipas rastit. 
 
 
Autoritetet doganore pranojnë, firmosin dhe vulosin formularin dhe mbajnë kopjen e 
çertifikatës. 



ANEKSI 56 
 

PËRJASHTIM NGA DETYRIMET DOGANORE PER PASURINË E MIGRANTËVE 
FORMULARI I SIGURACIONIT 

Zyra doganore, data dhe vula 
 
 

    Data 
 

 Mbiemri dhe të gjithë emrat e tjerë Numri identifikues personal 
TË DHËNA 
PERSONALE 

Adresa 

 Kodi postar Nr. telefonit 
 

VENDBANIMI NË 
NJË VEND TJETER 

   ALTERNATIVA A 
Përjashtim nga detyrimet doganore për mallra, të ndryshme nga motorët, karvane, mjete lundruese ose mjete 
fluturuese, sipas pikave 485 deri 492 të këtyre Dispozitave Zbatuese. 

 
Unë po transferoj vendbanimin tim normal 
nga një vend tjetër në Republikën e Shqipërisë.      Data e imigracionit        Nga vendi 
Vendbanimi im normal ka qënë në një vend tjetër 
për një periudhë pa ndërprerje për të paktën 12 muaj 

 
Unë vërtetoj se mallrat e dhëna më poshtë kanë qënë në dorësinë time dhe janë përdorur nga unë ose anëtarë të familjes 
në një vend tjetër për të paktën 6 muaj para datës së migrimit ose para ditës në të cilën mallrat janë sjellë në territorin 
doganor të Republikës së Shqipërisë (në zhdoganim para datës së imigrimit). 

 
Kuptoj se mallrat të ndryshme nga motorët, karvane, mjete lundruese ose mjete fluturuese, për të cilat është dhënë 
përjashtim nga detyrimet doganore nuk mund të jepen hua, si garanci, të merren me qira, ose të transferohen brenda 
12 muajsh nga data e deklarimit për vendosje në qarkullim të lirë pa paguar më parë detyrimet doganore dhe taksat e 
tjera. 

 
Firma 

  
ALTERNATIVA B 
Përjashtim nga detyrimet doganore për motorët, karvane, mjete lundruese ose mjete fluturuese, sipas pikave 485 deri 
492 të këtyre Dispozitave Zbatuese. 

 
Unë po transferoj vendbanimin tim normal 
nga një vend tjetër në Republikën e Shqipërisë. Data e imigracionit Nga vendi 
Vendbanimi im normal ka qënë në një vend tjetër 
për një periudhë pa ndërprerje për të paktën 12 muaj 

 
Unë vërtetoj se motori, karvani, mjeti lundrues ose mjeti fluturues i përshkruar në faqen e pasme përmbush kushtet e 
mëposhtmë: 

 
a)    Unë kam qënë pronari i regjistruar i motorit karvanit, mjetit lundrues ose mjetit fluturues, kur zbatohet një 

regjistrim i tillë, për të paktën 12 muaj para transferimit në Republikën e Shqipërisë; 
b)    më përket mua për të paktën 12 muaj para se te sillej në territorin doganor të Republikës së Shqipërisë; 
c)    është përdorur prej meje normalisht në një vend tjetër për të paktën 12 muaj para se të sillej në territorin doganor 

të Republikës së Shqipërisë; 
dhe 
Kuptoj se u është dhënë përjashtim nga detyrimet doganore nuk mund të jepen hua, si garanci, të merren me qira, ose 
të transferohen brenda 12 muajsh nga data e deklarimit për vendosje në qarkullim të lirë pa paguar më parë detyrimet 
doganore dhe taksat e tjera për të cilat është dhënë përjashtimi. 

 
Firma 

PASURIA E 
MIGRANTËVE 

Data  e importimit 
(Në   qoftë   se   
kërkohet 
pëerjashtim nga 
detyrimet   doganore   për 

    

Dërgesa përfshin pije alkolike (alkole, verëra, birrë), produkte duhani dhe produkte të tjera objekt i kufizimeve te 
veçanta të importit 

 
JO PO 

lundrues ose mjet 
fluturues, duhet të 
plotësohet seksioni 
“MJETI I 
TRANSPORTIT” në 
faqen e pasme) 

 
SPECIFIKIME TE MALLRAVE NE DERGESE 
Mallra për të cilat është kërkuar përjashtim nga detyrimet doganore 

 Mallrat e renditura më sipër dhe për të cilat është kërkuar përjashtim, kërkohet si pasuri e migrantëve(Lutemi shënoni 
të gjitha kushtet që plotësohen) 

 më përkasin mua 
 përbëjnë nevojë për mua dhe familjen time 
 janë pajisje shtëpie, të përdorura në një vend tjetër nga unë ose pjestarë të familjes sime 
 do të përdoren në Republikën e Shqipërisë nga unë ose pjestarë të familjes sime 



PASURI  E  
MIGRANTËVE 

Lloji Marka Model i vitit 
 

MJETI I 
TRANSPORTIT 

(motor, karvan, 
mjet lundrues ose 

mjet fluturues) 

Ngjyra Shasia, numri i serisë, motori dhe nr. i fabrikimit 
Shitësi/Furnizuesi (emri dhe adresa) 
Data e dërgimit Vendi i dërgimit Cmimi i blerjes 
Data e regjistrimit Kodi i kombësisë dhe nr. i targave Regjistrim i vlefshëm deri 
Kilometrazhi para dërgimit Kilometrazhi aktual Siguracion Kohzgjatja 

 
km/milje km/milje JO PO 

ZBATOHET PËR 
ALTERNATIVËN  B 

Gjatë tre viteve të fundit, Unë 
 

Nuk kam deklaruar motor, karvan, mjet lundrues ose mjet fluturues për clirim në doganë dhe nuk 
kam marrë përjashtim nga detyrimet doganore për mallra të tilla si pasuri migranti. 

 
Kam deklaruar motorin, karvanin, mjetin lundrues ose mjetin fluturues të mëposhtëm për clirim në 
doganë dhe kam marrë përjashtim nga detyrimet doganore për mallra të tilla si pasuri migranti. 

Lloji Data Zyra doganore 
Të dhëna të mëtejshme 

TË DHËNA TË 
VECANTA DHE 
KËRKESA 

Përjashtim nga taksat doganore për pasuri migranti për llogari te imigracionit tim 
 

nuk është marrë më parë 
data zyra doganore 

është marrë më parë 
Të dhena të mëtejshme 

GARANCIA DHE 
FIRMA 

Unë verifikoj se të gjitha të dhenat e paraqitura Firma dëshmohet nga: 
 

në këtë formular janë të plota dhe të vërteta Adresa 
 

Data Firma personale Kodi postar 
VETËM PËR 
PËRDORIM ZYRTAR 

Dokumenti i identitetit, vërejtje Firma e doganierit Vula 
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ANEKSI 57 
 

REPUBLIKA E SHQIPERISE KERKESE PER RIMBURSIM/SHUARJE(*) 
 
 
1 1. Kërkuesi ose përfaqësuesi i tij (emri dhe adresa) 2. Kërkesë për rimbursim/shuarje 

 
 
 

3. Zyra doganore e kontabilizimit (emri dhe adresa) 4. Zyra doganore mbikqyrëse (emri dhe adresa) 
 
 
 
 

6. Vendodhja e mallrave 
6. Vërejtje të zyrës doganore mbikqyrëse 

 
 
 
 

7. Destinacioni i mallrave (kërkesë për caktim paraprak) 
 

1 
 

8. Përshkrimi i mallrave, numri dhe lloji 9. Kodi NK 
 
 
 

10. Pesha neto 11. Vlera doganore 
 
 
 

12. Shuma e rimbursimit/shuarjes së detyrimeve e zbatuar në 
LEK. 

 
 
 
 
 
 
 

Numri i anekseve 
 
 

13. Kerkesë për rimbursim/shuarje 
Nënshkruesi me antë të këtij dokumenti kërkon rimbursimin/shuarjen (1) e detyrimeve të importit/eksportit (1) në bazë të nenit të 
mëposhtëm të Kodit (2) 

 
 
 
 

249 
 
 
 

14. Njohja e kërkesës nga zyra doganore e kontabilizimit 250 
 
 
 
 

Vendi dhe data 
251 

 
 

252 
 

Firma Vula 
 
 

15. Vërejtje 16. Vendi dhe data 
 
 
 

Firma e kërkuesit 
 

*  Lexoni shenimet ne faqen e pasme para se te plotesoni formularin. 
1  Fshihet sipas rastit 
1  Vini kryq ne kutine perkatese - (x) 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE KERKESE PER RIMBURSIM/SHUARJE(*) 
 

 
2 1. Kërkuesi ose përfaqësuesi i tij (emri dhe adresa) 2. Kërkesë për rimbursim/shuarje 

 
 
 

3. Zyra doganore e kontabilizimit (emri dhe adresa) 4. Zyra doganore mbikqyrëse (emri dhe adresa) 
 
 
 
 

6. Vendodhja e mallrave 
6. Vërejtje të zyrës doganore mbikqyrëse 

 
 
 
 

7. Destinacioni i mallrave (kërkesë për caktim paraprak) 

2 
 

8. Përshkrimi i mallrave, numri dhe lloji 9. Kodi NK 
 
 
 

10. Pesha neto 11. Vlera doganore 
 
 
 

12. Shuma e rimbursimit/shuarjes së detyrimeve e zbatuar në 
LEK. 

 
 
 
 
 
 
 

Numri i anekseve 
 
 

13. Kerkesë për rimbursim/shuarje 
Nënshkruesi me antë të këtij dokumenti kërkon rimbursimin/shuarjen (1) e detyrimeve të importit/eksportit (1) në bazë të nenit të 
mëposhtëm të Kodit (2) 

 
 
 
 

249 
 
 
 

14. Njohja e kërkesës nga zyra doganore e kontabilizimit 250 
 
 
 
 

Vendi dhe data 
251 

 
 

252 
 

Firma Vula 
 
 

15. Vërejtje 16. Vendi dhe data 
 
 
 

Firma e kërkuesit 
 

 
 

*  Lexoni shenimet ne faqen e pasme para se te plotesoni formularin. 
1  Fshihet sipas rastit 
1  Vini kryq ne kutine perkatese - (x) 

SHENIME 



A.   Shënim i përgjithshëm 
 
Pjesa  e  formularit  që  përbën  kërkesën (kutitë 1 deri 13) do të plotësohet  nga kërkuesi  në  
mënyrë  që  të  jetë  i  lexueshëm  dhe  i pashlyeshëm, preferohet përdorimi i makinës  së  
shkrimit. Ai  nuk duhet të përmbajë fshierje ose fjalë të shkruara njëra mbi tjetrën. Për të bërë 
korrigjime fjalëve që janë përdorur gabim u duhet vënë kryq  dhe  duhen  shtuar  të  dhëna  të  
mëtejshme,  sipas  nevojës. Korigjimet duhet të bëhen nga kërkuesi dhe të pranohen, firmosen, dhe 
vulosen nga autoritetet doganore. 
 
B. Shënime të vecanta që u referohen numrave përkatës të kutive 
 
1.Jepet emri ose emri i biznesit dhe adresa e plotë, përfshirë kodin   postar   nëse   ka   një   të 
tillë, të kërkuesit   ose përfaqesuesit të tij. 
 
Kur kërkuesi nuk është personi që ka paguar ose që duhet të paguajë detyrimet  të  cilave  u  
referohet  kërkesa,  shenohet kapaciteti me të cilin vepron kërkuesi. 
 
2.Jepen të dhënat e deklaratës doganore të  cilat sjellin kontabilizimin e detyrimeve   për të cilat 
eshtë kërkuar rimbursimi/shuarja e tyre. 
 
3.Jepet emri dhe adresa e plotë, përfshirë kodin postar në rast se ka një të tillë, të zyrës doganore ku 
detyrimet e importit ose të eksportit të cilave u referohet kërkesa ishin kontabilizuar. 
 
4.Kj kuti duhet  te plotësohet kur mallra janë nën juridiksionin  e  një  zyre  doganore  të  
ndryshme  nga  ajo  e shënuar  në  kutinë  3.  Ne  këtë  rast,  jepet  emri  dhe  adresa, 
përfshirë kodin postar nëse ka një të tillë, të zyrës doganore të interesuar. 
 
5.Jepet  adresa  e  plotë,  përfshirë  kodin  postar  nëse  ka  një  të tillë. 
 
6.Kjo kuti duhet të plotësohet kur zbatohet pika 601. Në këtë rast,  jepet  sasia,  lloji  dhe  vlera  e  
mallrave  të  cilat  do  të mbeten në Republikën e Shqipërisë. 
 
Kur  mallrat  janë  për  t’u  shpërndarë  për  bamirësi,  jepet  emri  ose emri  i  biznesit  dhe  
adresa  e  plotë,  përfshirë  kodin  postar nëse ka një të tillë. 
 
7.Me  përjashtim  të  rasteve  të  përmendura  në  nenin  249  të Kodit, jepet regjimi doganor 
nën të cilin kërkuesi dëshiron t’i  vendosë  mallrat,  në  varësi  të  mundesive  në  dispozicion 
për   rastin   e   veçantë   (rieksport   nga   territori   doganor   i Republikës  së  Shqipërisë,  
vendosja  nën  një  regjim  tjetër doganor,   vendosja   në   një   zonë   ose   magazinë   të   
lirë, shkatërrimi  ose  shpërndarja  për  bamirësi.)  Kur  trajtimi  i  ri doganor  i  nënshtrohet  
dhënies  së  një  autorizimi,  jepen  të dhënat në lidhje me autorizimin. 
Shënohet nëse është kërkuar paracaktim në regjimin në fjalë. 
 
8.Jepet përshkrimi i zakonshëm tregtar ose përshkrimi i kodit tarifor  të  tyre.  Përshkrimi  duhet  
të  përkojë  me  kodin  e përdorur në deklaratën e përmendur në kutinë 2. 
 
9.Jepet kodi i nomenklaturës së kombinuar. 
 
10.Sasia  duhet  te  shprehet  në  njësi  të  sistemit  metrik,  në kilogramë, litra, metër katrorë, 
etj. 
 
11.Shënohet vlera doganore e mallrave. 
 
12.Lista  e  rrethanave  që  mund  të  sjellë  rimbursimin/shuarjen 
(për qëllime udhëzimi): 
 



Neni 249: Nuk  ekziston  asnjë  borxh/shumë  e  fiksuar  në  një nivel më të lartë se ajo që 
duhet paguar ligjërisht; 
 
Neni 250: Mallra të futura gabimisht nën një regjim doganor që përfshin detyrimin për pagimin e 
detyrimeve; 
 
Neni 251: Mallrat  nuk  pranohen  sepse  janë  defektoze  ose  nuk janë në përputhje me 
kontratën. 
 
Neni 252: Situata të veçanta që janë rrjedhojë e rrethanave në të cilat   asnjë   neglizhencë   e   
hapur   nuk   mund   t’i ngarkohet personit të interesuar. 
 
Kur kerkesa bazohet ne nenin 252 te Kodit, situata e vecante duhet te shpjegohet me hollesi ne 
aneksin qe shoqeron kerkesen. 
 
NB: Kur  kërkesa  bazohen  në  një  nen  në  Kod  që  është  i ndryshëm me nenin 252 një 
aneks shpjegues mund të bashkëngjitet kur është e nevojshme. 
 
Kur  bashkëngjitet  një  aneks,  duhet  shënuar  numri  i faqeve. 
 
C.Dispozita   teknike   lidhur   me   formularin   e   kërkesës   për rimbursim ose shuarje 
 
1.Formulari  në  të  cilin  do  të  bëhet  kërkesa  për  rimbursim ose    shuarje    do    të    
printohet    në    letër    të    bardhë vetëkopjuese,  pa  brumë  mekanik,  dhe  e  përgatitur  
për shkrim, dhe duhet të peshojë nga 40 deri në 65g/m2. 
 
2.Përmasat e formularit duhet të jenë 210 x 297 mm. 
 
3.Drejtoria  e  Përgjithshme  e  Doganave  është  përgjegjëse për  printimin  e  formularit.  
Formulari  do  të  ketë  numrin serial përkatës. 
 
4.Formulari do të printohet në gjuhën shqipe. 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE ANEKSI 58 RIMBURSIMI OSE SHUARJA E DETYRIMEVE 
 

 
1. Emri dhe adresa e personit të interesuar 

 
2. Zbatohet neni 593 (3) 

 
3. Emri dhe adresa e zyrës doganore të kontabilizimit 

 
4. Referenca e vendimit për dhënien e rimbursimit ose shuarjes 

  
5. Emri dhe adresa e zyrës doganore zbatuese 

 
6. Përshkrimi i mallrave, numri dhe lloji 

 
 
 
 
 
 

7. Kodi NK 
 
 
 

8. Sasia ose 9. Vlera doganore 
pesha neto 

 
10. Zyra doganore zbatuese 

Vërtetim për dhënien e rimbursimit shuarjes së detyrimeve 
Me anë të këtij dokumenti vërtetojmë se në përputhje me vendimin e përmendur në Kutinë 4, mallrat e përshkruara më sipër ishin 

 
me 

 
(data) 

 
 
 

eksportuar nga Republika e Shqipërisë shkatërruar nën kontrollin doganor 

vendosur në magazinë doganore   vendosur në zonë ose magazinë të lirë 

shpërndarë pa bërë pagesa për bamirësi të specifikuar në ven vënë nën regjimin doganor të specifikuar në vendim 
 
 
 

Referenca të deklaratës doganore, nëse ka të tilla 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 

Në këtë datë mallrat përmbushin kushtin e përcaktuar  për rimbursimin ose shuarjen e detyrimeve 1. 

 
11. Vendi dhe data Vula 

 
 

Firma 

 
 
 
 

1  Kur zyra doganore zbatuese shqyrton se mallrat nuk permbushin ato kushte ajo do te fshije kete fjali dhe te regjistroje gjetjet ne faqen e pasme ne nendarjen 
“Verejtje”. 
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ANEKSI 59 

REGJISTER I PERPUNIMIT AKTIV 
 
 
 
Faqe Nr…. 

E vlefshme per autorizimin No………………. Firma e autorizuar, emri dhe adresa………….……………………………………….…… 
E vlefshme per numrin e kodit tarifor…………… 

IMPORT 
 

 
Sasia totale 
e autorizuar 

Sasia e 
importuar 

Sasia totale e 
mbetur 

Totali i vleres se 
autorizuar 

Vlera e 
importuar 

Totali i vleres se 
mbetur 

Numri i regjistrimit dhe data 
e deklarates se importit 

Firma dhe vula e doganierir 

        

        

      

      

      

      

      

      

      

      

KJO FLETE DUHET TI BASHKANGJITET AUTORIZIMIT 



REGJISTER I PERPUNIMIT AKTIV  
 
Faqe Nr…. 

E vlefshme per deklaraten e importit No……… Firma e autorizuar, emri dhe adresa………….………………………………………... 
E vlefshme per numer kodit tarifor…………… 
Sasia totale e importuar………………………. 

EKSPORT 
 

 
 

Sasia totale 
e importuar 

 
Sasia e 

eksportuar 

 
Sasia totale se 

mbetur 

 
Totali i vleres se 

importuar 

 
Vlera e 

eksportuar 

 
Totali i vleres se 

mbetur 

 
Numri i regjistrimit dhe data e 

deklarates se importit 

 
Firma dhe vula e 

doganierir 
        

        

      

      

      

      

      

      

      

      

KJO FLETE DUHET TI BASHKANGJITET AUTORIZIMIT 



 

REGJISTER I PERPUNIMIT NEN KONTROLLIN DOGANOR 
 
 
Faqe Nr…. 

E vlefshme perautorizimin No…………….. Firma e autorizuar, emri dhe adresa………….……………………………………….…… 
E vlefshme per numer kodit tarifor…………… 

IMPORT 
 

 
 

Sasia totale 
e autorizuar 

 
Sasia e 

importuar 

 
Sasia totale se 

mbetur 

 
Totali i vleres se 

autorizuar 

 
Vlera e 

importuar 

 
Totali i vleres se 

mbetur 

 
Numri i regjistrimit dhe data e 

deklarates se importit 

 
Firma dhe vula e doganierir 

        

        

      

      

      

      

      

      

      

      

KJO FLETE DUHET TI BASHKANGJITET AUTORIZIMIT 



REGJISTER I PERPUNIMIT NEN KONTROLLIN DOGANOR  
 
Faqe Nr…. 

E vlefshme per deklaraten e importit No…………… Firma e autorizuar, emri dhe adresa………….…………………………..………………… 
E vlefshme per numer kodit tarifor…………………. 
Sasia totale e importuar…………………………….. 

EKSPORT 
 
 
 

 
Sasia totale 
e autorizuar 

 
Sasia e 

vendosur per 
qarkullim te lire 

 
Sasia totale se 

mbetur 

 
Totali i vleres se 

autorizuar 

 
Vlera e vendosur 
per qarkullim te 

lire 

 
Totali i vleres se 

mbetur 

 
Numri i regjistrimit dhe data e 

deklarates se importit 

 
Firma dhe vula e doganierir 

        

        

       

       

       

       

       

       

       

       

KJO FLETE DUHET TI BASHKANGJITET AUTORIZIMIT 



REGJISTER I LEJIMIT TE PERKOHSHEM  
 
Faqe Nr…. 

E vlefshme per autorizimin No… …….. Firma e autorizuar, emri dhe adresa………….……………………………………….…… 
E vlefshme per numer kodit tarifor…………… 

IMPORT 
 

 
 

Sasia totale 
e autorizuar 

 
Sasia e 

importuar 

 
Sasia totale se 

mbetur 

 
Totali i vleres se 

autorizuar 

 
Vlera e 

importuar 

 
Totali i vleres se 

mbetur 

 
Numri i regjistrimit dhe data e 

deklarates se importit 

 
Firma dhe vula e doganierir 

        

        

      

      

      

      

      

      

      

      

KJO FLETE DUHET TI BASHKANGJITET AUTORIZIMIT 



REGJISTER I LEJIMIT TE PERKOHSHEM  
 
Faqe Nr…. 

E vlefshme per autorizimin No…………….. Firma e autorizuar, emri dhe adresa………….………………………………………….…… 
E vlefshme per numer kodit tarifor………… 
Sasia totale e importuar…………………….. Totali i vleres te importuar……………………………………… 

EKSPORT 
 

 
 

Sasia totale 
e autorizuar 

 
Sasia e 

eksportuar 

 
Sasia totale se 

mbetur 

 
Totali i vleres se 

eksportuar 

 
Vlera e 

eksportuar 

 
Totali i vleres se 

mbetur 

 
Numri i regjistrimit dhe data e 

deklarates se importit 

 
Firma dhe vula e doganierir 

        

        

      

      

      

      

      

      

      

      

KJO FLETE DUHET TI BASHKANGJITET AUTORIZIMIT 



REGJISTER I PERPUNIMIT PASIV  
 
Faqe Nr…. 

E vlefshme perautorizimin No…………….. Firma e autorizuar, emri dhe adresa………….……………………………………….…… 
E vlefshme per numer kodit tarifor…………… 

EKSPORT 
 

 
 

Sasia totale 
e autorizuar 

 
Sasia e 

eksportuar 

 
Sasia totale se 

mbetur 

 
Totali i vleres se 

autorizuar 

 
Vlera e 

eksportuar 

 
Totali i vleres se 

mbetur 

 
Numri i regjistrimit dhe data e 

deklarates se importit 

 
Firma dhe vula e doganierir 

        

        

      

      

      

      

      

      

      

      

KJO FLETE DUHET TI BASHKANGJITET AUTORIZIMIT 



REGJISTRI I PERPUNIMIT PASIV  
 
Faqe Nr…. 

E vlefshme per deklaraten e eksportit No…. Firma e autorizuar, emri dhe adresa………….……………………………………….…… 
E vlefshme per numer kodit tarifor…… 
Sasia totale e eksportuar Vlera totale e eksportuar 

 
IMPORT 

 

 
 

Sasia totale 
e eksportuar 

 
Sasia e 

vendosure per 
qarkullim te lire 

 
Sasia totale e 

mbetur 

 
V eksportuar 

 
Vlera e 

vendosur per 
qarkullim te lire 

 
Totali i vleres se 

mbetur 

 
Numri i regjistrimit dhe data e 

deklarates se importit 

 
Firma dhe vula e doganierir 

        

        

      

      

      

      

      

      

      

      

KJO FLETE DUHET TI BASHKANGJITET AUTORIZIMIT 



 

STRATEGJIA DOGANORE E BIZNESIT TË ADMINISTRATËS DOGANORE 
SHQIPTARE 
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Deklarata e Misionit 
 
Misioni i Administratës Doganore Shqiptare është: 
 

-  të ruajë interesat financiarë dhe ekonomikë të Shqipërisë 
-  të garantojë sigurinë dhe mbrojtjen e shoqërisë dhe të partnerëve tanë të 

biznesit duke u mbështetur në menaxhimin e riskut dhe kontrolle efikase dhe 
efektive 

-  të lehtësojë tregtinë duke implementuar metoda dhe teknologji moderne 
pune 

-  të bashkëpunojë në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar me të gjithë aktorët 
përkatës 

 
 
Vizioni 
 
Vizioni i Administratës Doganore Shqiptare duhet të jetë: 
 

- në harmoni të plotë me standardet dhe praktikat më të mira të BE 
- një institucion publik modern, profesional, i paanshëm, i ndershëm, i 

besueshëm dhe i pakorruptuar 
- një partner mbështeës i komunitetit tregtar dhe ruajtës efikas i shoqërisë dhe 

zinxhirit të furnizimit  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

371



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Përmbajtja 
 
HYRJE:......................... ............................................................................................................ 373 
 
OBJEKTIVI 1: SIGURIMI I BAZAVE LIGJORE DHE STANDARDEVE .......................... 373 
 
OBJEKTIVI 2: BALANCA NDËRMJET LEHTËSIMIT TË TREGTISË DHE 

KONTROLLEVE ........................................................................................... 373 
 
OBJEKTIVI 3: PËRMIRËSIMI I MJEDISIT TË IT ............................................................... 374 
 
OBJEKTIVI 4: PËRMIRËSIMI I MJEDISIT TË PUNËS DHE NIVELI I 

ROFESIONALIZMIT TË PUNONJËSVE .................................................... 374 
 
OBJEKTIVI 5: PËRGATITJA E ADMINISTRATËS DOGANORE PËR HYRJEN NË 

BE.................................................................................................................... 375 
 
ANEKSET:....... ........................................................................................................................ 375 

372



Hyrje 
 
Në rrugën e Administratës Doganore Shqiptare (ADSH) për të qenë një administratë 
doganore moderne është e një rëndësie thelbësore implementimi i një strategjie të 
përgjithshme biznesi gjatë viteve të ardhshme. Funksionimi i mirë i ADSH do të jetë 
thelbësor pas krizave financiare të tregjeve për tregtinë dhe shoqërinë në një treg në rritje 
dhe gjithashtu ADSH duhet të jetë një shembull për fushat e tjera administrative. 
 
Një nga sfidat kryesore do të jetë harmonizimi i mëtejshëm me metodat e punës dhe 
standardet Evropiane si edhe me të tjera ndërkombëtare. Hapat e para në këtë drejtim 
egzistojnë duke paraqitur një kod të ri doganor të mbështetur në Kodin e Modernizuar 
Doganor të Bashkimit Evropian. 
 
Rruga e reformave dhe modernizimit duhet të ecë edhe kur ka buxhet dhe burime njerëzore 
të kufizuara dhe ka nevojë gjithashtu për investime shtesë. 
 
Kjo strategji duhet jo vetëm të rregullojë gjithçka në detaje, por edhe të japë një kuadër të 
përgjithshëm të aktiviteteve në vitet e ardhshme. Ky është një dokument i gjallë dhe duhet 
të përditësohet rregullisht për t’u përballur me zhvillimet e reja. 
 
Për aktivitetet e ardhshme është hartuar një Plani detajuar i Menaxhimit të Ndryshimeve në 
Biznes duke u mbështetur në kërkesat e formuluara tek “Blueprint-ët Doganor” dhe duhet 
të implementohet duke mbështetur strategjinë e përgjithshme të biznesit. 
 
Objektivi 1: Sigurimi i bazave ligjore dhe standardeve  
Për një punë efikase dhe efektive të administratës doganore është e rëndësishme për të 
patur bazat e duhura ligjore dhe normative, si edhe kushtet për punë. Harmonizimi me 
standardet ndërkombëtare dhe legjislacionin e BE do të jetë një nga sfidat më të mëdha në 
vitet e ardhëshme. 
 
Qëllimet: 

• Përmirësimi dhe modernizimi i kuadrit ligjor 
• Hartimi i një ligji të ri doganor shërbimi 

 
Detyrat: 

• Sigurimi i një kuadri ligjor i qendrueshëm dhe modern për shërbimin doganor në 
harmoni me praktikat më të mira të BE 

• Verifikime të rregullta të zhvillimeve të reja 
• Përkufizime të reja të kompetencave të doganierëve 
• Implementimi i strukturave të reja organizative duke u mbështetur në kuadrin ligjor 

 
 
Objektivi 2: Balanca ndërmjet lehtësimit të tregtisë dhe kontrolleve 
Një nga misionet kryesore të administratës doganore është mbrojtja e tregtisë të ligjshme 
dhe sigurisë dhe mbrojtjes të shoqërisë. Nga njëra anë fluksi i mallrave në zinxhirin e 
furnizimit duhet të shqetësohet sa më pak të jetë e mundur, dhe nga ana tjetër lufta kundra 
aktiviteteve kriminale të jetë thelbësore. Për këtë ëshë e rëndësishme për të gjetur balancën 
e duhur midis lehtësimit dhe thjeshtimit të proçeseve dhe nga ana tjetër të implementohen 
kontrolle të mbështetura në menaxhime risku me cilësi të lartë. 
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Qëllimet: 
• Implementimi i sistemit të duhur të menaxhimit të riskut në të gjitha fushat 

përkatëse 
• Hartimi i koncepteve për implementimin e politikës së auditimit doganor 
• Fuqizimi i bashkëpunimit me partnerët e biznesit dhe operatorët ekonomikë 
• Implementimi i procedurave të thjeshtuara 
• Prezantimi i konceptit të Operatorëve Ekonomikë të Autorizuar (OEA) 
• Pjesëmarrja në procedurat ndërkombëtare tranzit 

 
Detyrat: 

• Përmirësimi i qendrës së menaxhimit të riskut në nivel qendror dhe lokal 
• Nënshkrimi i Memorandumeve të Mirëkuptimit me kompani dhe shoqëri tregtare 
• Hartimi i udhëzimeve dhë manualeve për menaxhimin e riskut dhe auditimin duke 

u mbështetur në standardet ndërkombëtare 
• Bërja e procedurave të thjeshtuara operacionale 
• Qënia pjesë e konventës ndërkombëtare tranzit dhe prezantimi i Sistemit të Ri të 

Kompjuterizuar Tranzit (NCTS)  
• Implementimi i shkëmbimit të rregullt të informacionit me komunitetin tregtar 

 
 
Objektivi 3: Përmirësimi i mjedisit të IT 
Implementimi i mjedisit të artit teknologjik është një nga shtyllat më të mëdha në rrugën e 
modernizimit të administratës doganore. Investimet në pajisje të reja të IT, zhvillimi i 
aplikimeve dhe mirëmbajtja e sistemeve duhet të planifikohet me kujdes. Menaxhimi i 
informacionit brenda dhe jashtë administratës doganore duhet të përmirësohet në kohë 
ndryshimesh. 
 
Qëllimet: 

• Hartimi i një strategjie afatgjatë të IT 
• Zhvillimi i një politike të burimeve njerëzore për IT  
• Përgatitja për ndërlidhjen dhe ndëroperimin me sistemet e BE 
• Implementimi i standardeve ndërkombëtare 
• Fuqizimi i shkëmbimit të informacionit me autoritetet dhe administratat e tjera 

 
Detyrat: 

• Automatizimi i të gjitha fushave kyçe doganore 
• Përgatitja e ndërfaqjes me sistemet e IT së BE 
• Hartimi i një sistemi të rikuperimit në rast katastrofe (disaster recovery system) 
• Implementimi i një “dogane pa letër” 
• Implementimi i një sistemi tranzit në përputhje me BE 
• Përmirësimi i Internetit dhe Intranetit 

 
 
Objektivi 4: Përmirësimi i mjedisit të punës dhe niveli i profesionalizmit të 
punonjësve 
Për t’u përgatitur për sfidat e reja dhe modernizimin e administratës doganore është e 
nevojshme të përmirësohen aftësitë e stafit doganor duke hartuar një strategji trajnimi dhe 
duke implementuar një mjedis pune me cilësi të lartë. Kjo është e rëndësishme për 
motivimin e doganierëve për t’u përballur me të gjitha zhvillimet e reja. Gjithashtu duhet 

374



të implementohet një menaxhim ndryshimesh i hapur dhe transparent për të komunikuar të 
gjitha qëllimet dhe detyrat e reja për vitet e ardhëshme. Reputacioni i administratës 
doganore në publik duhet të rritet për t’u parë si një institucion publik modern, i paanshëm, 
profesionist, i ndershëm, i besueshëm dhe i pakorruptuar. 
 
Qëllimet:  

• Rishikimi i organizimit aktual, roleve dhe përgjegjësive të stafit 
• Rritja e ndërgjegjësimit të rëndësisë së integritetit brenda administratës doganore 

dhe komunikimi tek publiku 
• Implementimi i një strategjie të përgjithshme trajnimi 
• Realizimi i një sistemi objektiv dhe efektiv për punësimin, promovimin dhe 

paraqitjen e stafit 
• Hartimi i udhëzimeve dhe manualeve të një cilësie të lartë për stafin 
• Përmirësimi i kushteve dhe pajisjeve të punës 

 
Detyrat: 

• Përmirësimi i auditit të brendshëm dhe lufta kundër korrupsionit në harmoni me 
standardet ndërkombëtare  

• Hartimi i një strategjie afatgjatë trajnimi dhe kurrikula trajnimi, përmirësimi i 
ambjenteve të trajnimit 

• Krijimin e një sistemi me cilësi të lartë për planifikim operacional dhe menaxhim 
projektesh 

Implementimi i një sistemi të menaxhimit të performancës 
 
Objektivi 5: Përgatitja e administratës doganore për hyrjen në BE 
 
Fusha doganore është fusha më e harmonizuar në Bashkimin Evropian. Ky harmonizim 
është thelbësor për funksionimin e bashkëpunimit të të gjitha vendeve antare. Në vitet e 
ardhëshme, përshtatja e legjislacionit dhe metodave të punës të mbështetura në praktikat 
më të mira dhe ndjekja e rekomandimeve si rezultat i projekteve të ndryshme do të jetë një 
nga detyrat kryesore të administratës doganore. Një hap i parë do të jetë implementimi i 
rezultateve dhe rekomandimeve të boshllëqeve dhe analizave të nevojave të blueprint-ave 
doganorë të BE. 
 
Qëllimet: 

• Harmonizimi më rregulloret, legjislacionin dhe standardet e BE 
• Përgatitja, financimi dhe implementimi i projekteve të nevojshëm 

 
Detyrat: 

• Implementimi i aktiviteteve të Planit të Menaxhimit të Ndryshimeve në Biznes të 
mbështetura tek “Blueprint-ët Doganorë” të BE 

• Përfshirja dhe bashkëpunimi i të gjitha fushave përkatëse të administratës doganore 
në proçesin e përgatitjes  

• Pjesëmarrje aktive dhe e koordinuar në rrjetet dhe mbledhjet ndërkombëtare 
• Ndjekja e të gjitha zhvillimeve të reja në nivel të BE 
• Përgatitja për të gjitha ndryshimet e nevojshme organizative  

Anekset: 
Plani i Menaxhimit të Ndryshimeve në Biznes 
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Drejtoria e Pergjitshme e Doganave  
 

Plani i Menaxhimit të Ndryshimeve në Biznes 
 

NR. INDIKATORI KYÇ NEVOJAT 
PRIORIT

ETI 
L/M/U 

FUSHA PERSONI 
PËRGJEGJËS 

FILLIMI 
DATA 

FUNDI  
DATA 

 
Objektivi: 
Rritja e ndërgjegjësimit të integritetit brenda 
administratës doganore 

Përshkrimi i aktivitetit: 
Si një fushë shumë e rëndësishme, fusha e 
auditit ka nevojë për kujtesë të rregullt, të 
përditësuar rregullisht dhe konstante se si 
sjellja etike dhe integriteti ka rëndësi brenda 
administratës doganore 

     

4.14. 

Sistemet të egzistojnë për të mundësuar 
shkëmbimin reciprok të informacionit ndërmjet 
gjykatave, agjensive të procedimeve penale, 
agjensive të tjera ligjzbatuese dhe 
administratës doganore rreth punonjësve të 
doganës të dyshuar ose të dënuar për vepra 
penale.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të ketë një proçes që dogana të 

informohet nëse ndonjë oficer është i 
dyshuar ose i dënuar për çështje penale 

2. Metodat e punës duhet të përcaktohen për 
të fuqizuar bashkëpunimin ndërmjet 
organeve të ndryshme 

L Auditi 
Gjithe personeli i 

Drejtorise se Kontrollit pas 
Zhdoganimit 

01/01/2012 31/12/2012 

15.3. 

Procedurat të egzistojnë për kontrole pas-
zhdoganimit në fushën e vlerës doganore, të 
mbështetur tek analizat e riskut.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Procedurat për kontrolle finale efikase për 

vlerësimin doganor të mbështeten në 
analizat e riskut.  

2. Të hartohen profilet e duhura të riskut dhe 
inkorporohen në sistemin e Menaxhimit të 
Riskut 

3. Shikoni gjithashtu blueprint-in e 
Menaxhimit të Riskut 

L Auditi    

16.7. 

Të egzistojë administratë e centralizuar 
përgjegjëse për koordinimin e punës dhe 
përformancën e njësive lokale të auditit, duke 
siguruar trajnimin e duhur dhe zhvillimin e 
aftësive të auditorëve dhe drejtuesve të tyre si 
edhe garantimin e një cilësi të njëjtë 
auditimesh në të tërë administratën (p.sh. listat 
e plota, standardet minimale).  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohen dhe miratohen lista pune 

auditi, duke përfshirë lista të plota të 
orientuara nga analizat e riskut 

2. Të miratohen plane vjetore verifikimesh 
3. Të jenë në dispozicion pajisje IT 
4. Të miratohet plan trajnimi/edukimi 
5. Të përcaktohen piketat 
6. Të miratohet udhëzimi për asistencën 

reciproke 

L Auditi 

 
D Auditit 

 
Jane miratuar 

Eshte miratuar nga 
NJQHAB 

 

 
Maj 2012 

 
 

Kryhet cdo vit 
periodikisht 

 

16.8. Sisteme efikase bashkëpunimi egzistojnë për të 
shkëmbyer informacion me të gjitha fushat e 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Bashkëpunimi duhet të verifikohet për L Auditi Drejtori i Drejtorise se 

Kontrollit pas Zhdoganimit  31/12/2012 
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kontrollit doganor brenda organizatës doganore 
kombëtare. 

përmirësime 

16.9. 

mekanizmat e nevojshëm janë në vend për:  
bashkëpunimin kombëtar ndër-agjensi dhe 
shkëmbimin e informacionit (me të tjera 
autoritete qeveritare), bashkëpunimin 
ndërkombëtar ndër-agjensi dhe shkëmbimin e 
informacionit (dogana të huaja dhe autoritete të 
tjera), 
bashkëpunimin dhe shkëmbimin e 
informacionit me organizata tregtare (shoqata 
tregtare, autoritete portuale, kompani 
transporti, etj.). 

Aktivitete të nevojshme; 
1. Duhet të egzistojë shkëmbimi i 

informacionit në linjë me standardet 
ndërkombëtare 

2. Verifikojini me udhëzimet e auditit të 
BE 

L Auditi    

16.11. 
Auditet planifikohen dhe koordinohen në 
mënyrë kombëtare dhe lokale. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Planet e auditit duhet të koordinohen 

gjithashtu me administrata apo 
institucione të tjera 

L Auditi D Auditit Kryhet 
periodikisht  

16.12. 
Garantimi i cilësisë dhe kontrolli i procedurave 
përcaktohen për të siguruar uniformitetin e 
standardeve të auditimit.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikojini me udhëzimet e auditit të 

BE 
L Auditi D Auditit Kryhet rast 

pas rasti  

16.14. 
Menaxhimi lokal garanton që auditimet 
planifikohen siç duhet, implementohen dhe 
raportohen sipas standardeve uniforme.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikojini me udhëzimet e auditit të 

BE 
L Auditi D Auditit Shtator 2012 Nentor 

2012 

16.15. 

Procedurat dhe metodologjia e zbatuar nga 
shërbimi i auditit të zhvillohet në mënyrë të 
vazhdueshme.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohet plan edukimi/ trajnimi 
2. Të jetë në fuqi plan vjetor edukimi/ 

trajnimi 

L Auditi Auditi 
 

 
NJQHAB  

16.23. 

E gjitha puna e auditimit dhe planifikimi i 
auditimit të jetë në linjë dhe të mbështesë 
strategjitë kombëtare doganore. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Hartimi i një politike të vetën të 

auditimit 
2. Politika e auditimit të jetë pjesë e 

strategjisë së biznesit 

L Auditi Auditi 
 D Auditit Ne 

vazhdimesi 

16.24. 

Auditet të bëhen në përputhje me planet 
periodike të auditit të mbështetur në politikën 
kombëtare të auditimit, nevojat lokale dhe 
analizat e riskut. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Auditet duhet të jenë në linjë me 

politikën 
L Auditi Auditi 

 D Auditit 
 

Ne 
vazhdimesi 

4.9. 

Menaxherët e të gjitha niveleve zbatojnë 
kontrolle dhe kontrollohen, duke përfshirë dhe 
ato të rastësishme, për të garantuar që ata dhe 
stafi i tyre kryejnë detyrat e tyre në përputhje 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të hartohet një udhëzim i 

brendshëm 
2. Duhet të egzistojnë kontrolle të rregullta 

M Auditi D Auditit 
NJQHAB 

Jane hartuar 
udhezime , 

eshte ne 
proces 

Maj 2012 
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me kodin e etikës. 3. Këto verifikime duhet të dokumentohen 
dhe rregjistrohen. 

miratimi 

4.10. 

Sistemet dhe procedurat operacionale 
organizohen në mënyrë të tillë që të 
minimizojnë mundësinë për mashtrim apo 
sjellje të keqe nga stafi. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Sistemet dhe procedurat operacionale 

duhet të verifikohen në mënyrë periodike 
nëse ka mundësi për sjellje të keqe. 

M Auditi D Auditit Kryhet 
periodikisht  

4.11. 

Të përcaktohet një funksion auditi i sistemeve 
të brendshme, me kompetenca siç duhet dhe 
funksional.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Standardet ndërkombëtare duhet të 

mbahen në mend gjatë ristrukturimit të 
auditit të brendshëm (etika duhet të 
mbulohet) 

M Auditi D Auditit 
Jane 

percaktuar 
standartet 

 

4.13. 

Sistemet të egzistojnë për të alarmuar 
menaxherët për rreziqet e sistemeve dhe stafit 
të zbuluara nga funksionet e auditit dhe 
hetimit. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të egzistojë sistem raportimi dhe 

rrjet informacioni. 
2. Feedback rreth trajtimit të rreziqeve duhet 

të jepen 

M Auditi    

4.17. 

Sistemi i rekrutimit duhet të garantojë që 
aplikuesit testohen përkundrejt kritereve të 
cilat hartohen për të matur standardet etike, 
dhe mbrojtjen e tyre sipas ligjit dhe në mënyrë 
demokratike.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Përmirësimi i mëtejshëm është i 

nevojshëm 
M Auditi    

4.21. 

Kodi disiplinor garanton që çdo menaxher apo 
anëtar i stafit të hetohet nga brenda në rast 
dyshimi për sjellje të keqe.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Një njësi përgjegjëse duhet të egzistojë. 
2.  Statistikat duhet të jenë të disponueshme.  
3. Procedura e brendshme duhet të 

përshkruhet. 

M Auditi    

10.17. Strukturat e auditit të brendshëm të egzistojnë.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Strukturat e auditit në linjë me blueprint-in 

për auditin e brendshëm 
M Auditi  E kryer  

4.25. 

Rastet e sjelljeve të këqija serioze dhe 
sanksionet e vëna duhet të sillen në mënyrë 
periodike në vëmendje të të gjithë 
menaxherëve dhe stafit, dhe duke ruajtur 
anonimitetin e individëve deri sa të mbyllet 
proçesi i ankimimi 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Numri i rasteve, përmbajtja dhe rezultatet 

duhet të diskutohen në mënyrë të rregullt 
nga menaxherët e lartë 

2. Informacioni përkatës duhet t’i 
shpërndahet stafit 

3. Duhet të krijohet një sistem raportimi dhe 
komunikimi 

M Auditi    

16.17. 
Udhëzimet kombëtare të jenë në dispozicion të 
të gjithë auditorëve për të garantor 
njëtrajtshmëri dhe cilësi të kontrollit pas-

Aktivitete të nevojshme: 
1. Udhëzimet duhet të publikohen në intranet M Auditi 

Shefet e sektoreve te 
Drejtorise se Kontrollit pas 

Zhdoganimit 
 31/12/2012 
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zhdoganimit dhe auditimit.  

 Objektivi: 
Implementatimi i procedurave të thjeshtuara 

Përshkrimi i aktivitetit: 
Prezantimi i procedurave të thjeshtuara (duke 
përfshirë statusine OEA) paraqet masën 
kryesore të lehtësimit të tregtisë 

     

7.11. 
Çdo kërkesë e detyrueshme për inspektimet e 
para-transportimit, taksave konsullore dhe 
komisionerëve doganorë eleminohet.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të gjitha pagesat të eliminohen 
2. Rregulloret të përditësohen 

L Biznesi 
doganor    

14.9. 

Informacion i qartë, i përditësuar dhe jo me 
dykuptime për tranzitin është bërë i 
disponueshëm nga administrata doganore për 
të gjithë pjesëmarrësit në sistemin e tranzitit në 
formatin standart me shkrim ose elektronikisht 
(p.sh. si pjesë e “Udhëzuesit të Tranzitit”). 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikoni nëse ushëzuesi i tranzitit është 

në linjë me standadet ndërkombëtare 
2. Udhëzuesi i tranzitit duhet të publikohet 

nëpërmjet internetit 

L Biznesi 
doganor    

19.9. 
Aplikimi për OEA dhe procedura lëshuese 
është në vend. 
  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Procedurat në linjë me udhëzimet e BE për 

OEA duhet të hartohen dhe të egzistojnë 
L Biznesi 

doganor    

7.25. 
Zhdoganimi doganor kryhet me një vonesë 
minimale dhe një sistem është në vend për të 
monitoruar dhe reduktuar orët e pritjes. 

Aktivitete të nevojshme; 
1. Studimi i situatës aktuale 
2. Përmirësimi i rradhës së punës dhe 

proçeseve 
3. Reduktimi i kohës së zhdoganimit 

H Biznesi 
doganor    

7.8. Proçedurat e thjeshtuara aplikohen për tregtarët 
me një rregjistër të mirë të përputhshmërisë. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojnë procedura të thjeshtuara M Biznesi 

doganor    

7.9. 
Proçedurat për përpunimin para-mbërritjes dhe 
para-nisjes të dokumentave janë në vend, për të 
bërë sa më shpejt zhdoganimin e mallrave. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojë informacioni i para-mbërritjes 

dhe para-nisjes 
M Biznesi 

doganor    

19.10. Një sistem për para-auditime të zhvilohet. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të hartohen dhe të egzistojnë 

procedurat dhe udhëzimet 
M Biznesi 

doganor    

19.11. Post-audite specifike të mbështetura në para-
auditime dhe monitorime janë planifikuar.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të hartohen dhe të egzistojnë 

procedurat dhe udhëzimet 
M Biznesi 

doganor    

19.17. 

Dogana luan një rol aktiv në aktivitetet 
bilaterale dhe ndërkombëtare drejt njohjes 
reciproke dhe reciprocitetit të kontrolleve dhe 
standarteve të sigurisë dhe programeve të 
partneritetit të biznesit.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojë përqasje aktive M BU    

 Objektivi: Përshkrimi i aktivitetit:      
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Përmirësimi i bashkëpunimit me tregtinë  
 

Implementimi i shkëmbimit të rregullt të 
informacionit me komunitetin tregtar 

7.23. 

Mekanizmat janë në vend për të garantuar që 
metodat doganore të punës dhe sistemet e IT 
janë zhvilluar, kur është e përshtatshme, në 
bashkëpunim ndërmjet doganave dhe tregtisë. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohen dhe të egzistojnë mekanizmat 

për bashkëpunim 
L Bashkepunimi 

    

9.26. 

Bashkëpunimi t’i kërkohet organizatave 
ndërkombëtare ligjzbatuese, p.sh. Interpol, 
Europol. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i kompetencave investigative të 

ADSH nëse ato janë të kënaqshme për 
bashkëpunimin ndërkombëtar aktiv. 

2. Ligji Kombëtar i Shërbimit Doganor të 
përfshijë kompetencat e duhura 

L Bashkepunimi 
    

9.4. 

Kur është rasti, të kryhen kontrolle të 
përbashkëta dhe të koordinuara dhe pajisjet të 
ndahen. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Inputi përkatës nga Doganat ndaj 

Strategjisë së MIK ku janë përcaktuar 
qartë rolet për të gjitha shërbimet në kufi 

2. Të implementohen marrëveshjet e 
bashkëpunimit 

3. Kontrolle të përbashkëta në operim 
4. Të egzistojë trajnimi i përbashkët 
5. Përdorimi i përbashkët i pajisjeve të jetë i 

mundur 
6. Mbledhje të rregullta  
7. Shikoni gjithashtu Blueprint-in për 

Kontrollin Kufitar dhe të Brendshëm  

U Bashkepunimi 
 

Drejtoria e 
Antikontrabandes 

(grupete Tokes dhe te 
Detit) 

Me Task Forcen e 
Tatimeve dhe Policine 

Kufitare 

 
Ne vijimesi 

 
 
 

9.6. 

Të mbahen mbledhje të rregullta për të 
përmirësuar bashkëpunimin ndërmjet 
autoriteteve të ndryshme qeveritare të përfshira 
në tregtinë ndërkombëtare.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Strategjia e MIK parashikon mbledhje të 

rregullta të doganave dhe partnerëve të saj 
2. Të bëhen mbledhje të rregullta të krerëve 

të shërbimeve. 
3. Bashkëpunimi lokal dhe rajonal të 

përmbushë pritshmërinë e doganave dhe 
institucioneve partnere të saj.  

U Bashkepunimi 
    

9.7. 

Bashkëpunimi me tregtinë të jetë në përputhje 
me Blueprint-in për Lehtësimin e Tregtisë dhe 
Marrëdhëniet me Biznesin. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Ligji i Shërbimit Doganor të përfshijë 

dispozita që mundësojnë doganat të 
bashkëpunojnë me tregtinë (Dhomën e 
Tregtisë, prodhuesit, spedicionerët) 

2. Të përgatitet dhe të zbatohet nga doganat 
instrumentat e lehëtsimit të tregtisë 

3. Vlerësimi i vazhdueshëm i bashkëpunimit 

M Bashkepunimi 
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(p.sh. hartim i përbashkët i një pyetësori 
për t’ju përgjigjur nga doganat dhe tregtia 
për të gjetur boshllëqet për t’u përmirësuar 
në të ardhmen). 

14.11. 

Bashkëpunim efikas operacional, koordinim 
dhe  shkëmbim i informacionit me administrata 
e tjera doganore, veçanërisht me ato të vendeve 
fqinje, është krijuar për menaxhimin dhe 
monitorimin e operacioneve të tranzitit, së 
bashku me një politikë komunikim dhe 
partneriteti me operatorët ekonomikë 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të përcaktohen sistemet përkatëse dhe të 

egzistojnë 
M Bashkepunimi 

    

7.21. 

Bashkëpunimi ndërmjet doganave dhe 
autoriteteve të tjera qeveritare përkatëse 
promovohet, p.sh. nëpërmjet mundësimit të 
komunitetit tregtar për t’i paraqitur të dhënat e 
informacionit autoriteteve të ndryshme 
nëpërmjet një pike të vetme aksesi dhe rritjen e 
modeleve praktike të bashkëpunimit. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Koncepti Single Window egziston M Bashkepunimi 

    

11.22. Të egzistojë bashkëpunim doganor i rregullt 
dhe i ngushtë me organizatat e tregtisë. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të ketë mbledhje të rregullta me 

komunitetin e biznesit 
M Bashkepunimi 

    

9.27. 

Kërkesat për asistencë sipas marrëveshjeve 
ndërkombëtare të trajtohen brenda një kohe të 
arsyeshme për të mundësuar partnerët të 
përdorin asistencën e parashikuar për qëllim të 
hetimeve të tyre. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i situatës aktuale – vlerësim 

nëse ka vonesa nga ADSH në përgjigjet e 
kërkuara sipas asistencës reciproke 

 

M Bashkepunimi 
    

9.28. 

Informacioni në lidhje me çështje të sigurisë 
doganore të shkëmbehet në përputhje me 
standardet dhe marrëveshjet ndërkombëtare 
(p.sh. Organizata Botërore e Tregtisë (OBT, 
OBD). 

Aktivitete të nevojshme 
1. TAXUD ka zhvilluar së fundmi 

instrumente të reja për të fuqizuar rolin e 
doganave të BE në këtë fushë. ADSH 
mund të studiojë këtë temë nëse është në 
linjë me politikat e doganave të BE.  

M Bashkepunimi 
    

 
Objektivi:  
Përmirësimi i funksioneve të kontrollit të 
shërbimit doganor  

Përshkrimi i aktivitetit: 
Përmirësimi i inteligjencës dhe pajisjeve të 
nevojshme 

     

17.2. 

Një sistem gjithëpërfshirës inteligjence dhe 
informacioni në mbështetje të stafit të hetimit 
dhe ligjzbatimit dhe ndarja e inteligjencës me 
agjensi të tjera të ligjzbatimit të mbështetur në 
legjislacionin kombëtar dhe memorandume 
mirëkuptimi të krijohet, zhvillohet dhe 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Krijimi i qendre analize risku në nivel 

qendror 
2. Qendra e analizave të riskut i siguron 

njësive operative rezultatet e analizave të 
riskut dhe inteligjencës 

L Zbatimi i ligjit  2013  
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përditësohet rregullisht.  
 

3. Të egzistojnë marrëveshje bashkëpunimi 
dogana-dogana në nivel ndërkombëtar 

4. Të egzistojnë marrëveshje bashkëpunim 
ndërmjet agjensive (polici, dogana, fito, 
veto, tatime, prokurori, gjykata) 

5. Duhet të përcaktohet fluksi i informacionit 
midis Inteligjencës Doganore dhe të gjitha 
shërbimeve të tjera doganore 

17.11. 

Komunikim ndër-departament dhe 
bashkëpunim midis funksionit të hetimit dhe 
ligjzbatimit dhe funksioneve të tjera përkatëse 
(p.sh. nëpërmjet mbledhjeve, një website të 
sigurtë dhe punës së përbashkët) të ndodhë mbi 
baza të rregullta.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Krijimi i udhëzimeve të brendshme për 

fluksin e informacionit midis Inteligjencës 
Doganore dhe të gjitha shërbimeve të tjera  

2. Të përcaktohen mbledhje të rregullta 

L Zbatimi i ligjit  2013  

11.25. 

Pajisjet e duhura dhe mjete shqyrtimi të 
parashikohen për të gjitha trafiqet, që të na 
çojnë në një numër më të madh shqyrtimesh të 
mbështetura në risk dhe zbulim të 
vazhdueshëm të veprave penale. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Shikoni gjithashtu blueprint-in e 

infrastrukturës dhe pajisjeve. 
M Zbatimi i ligjit 

Drejtoria e Investimeve ne 
b/punim me Drejtorine 

Antitrafik 

 
2012 

 
2014 

13.27. 

Aparatura të cilësisë së lartë, pajisje 
egzaminimi parashikohen për të gjitha trafiqet, 
që na çojnë në egzaminime efikase mbi baza 
risku dhe zbulim të veprave penale. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i situatës egzistuese 
2. Të indetifikohen financime të mundshme 

të BE dhe kombëtare 
3. Egziston buxheti  
4. Përcaktimi i një sistemi të standardizuar 

për kontroll dhe të caktohen pajisje 
shqyrtimi për çdo kategori të degëve 
doganore/PKK dhe për doganierët e 
kontrollit 

M Zbatimi i ligjit 

 
Drejtoria e Investimeve ne 

b/punim me Drejtorine 
Antitrafik,  

Si dhe me Drejtorine e 
Marredhenieve me Jashte  

 
2012 

 
2014 

13.28. 

Aparaturat e kontrollit dhe egzaminimit lejojnë 
ndarjen e duhur të trafikut tregtar dhe të 
pasagjerëve dhe sigurojnë një mjedis pune të 
sigurtë dhe miqësor. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Analizimi i situatës për të përzgjedhur 

(kategorizuar) PKK për prezantimin e 
ndarjes së trafikut 

2. Egzistojnë koncepte të ndërtimit ose 
rikonstruksionit të postave kufitare 

3. Koncepti i vendeve të punës në fuqi 
4. Të hartohet një vlerësim i buxhetit 

M Zbatimi i ligjit    

13.29. 
Aparatura radio dhe telekomunikacioni të cilat 
mbështetin dhe rrisin efikasitetin të 
prezantohen. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Egziston analizimi i situatës aktuale dhe i 

politikës së përgjithshme 
2. Të merret në konsideratë lidhja dhe/ose 

M Zbatimi i ligjit    
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ndëroperimi me sistemet e Policisë 
Kufitare 

3. Dhënie mbështetje aktiviteteve të IMOC 

13.30. 

Vegla dhe pajisje të cilat mundësojnë një nivel 
të lartë të egzaminimit të mjeteve dhe kargove 
(p.sh. çanta pune, urë makine, pirunj), si edhe 
zbulimin e mallrave ilegale të fshehura (p.sh. 
materiale nukleare, drogë, eksplozivë) të jenë 
në përdorim të rregullt dhe në dispozicion të 
stafit të përfshirë. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i situatës egzistuese 
2. Të indetifikohen financime të mundshme 

të BE dhe kombëtare 
3. Buxheti të egzistojë 

M Zbatimi i ligjit 

Drejtoria e Investimeve ne 
b/punim me Drejtorine 

Antitrafik,  
Si dhe me Drejtorine e 

Marredhenieve me Jashte 

 
2012 

 
2014 

13.33. 
Aparaturë inspektimi jo-ndërhyrëse që 
përdorin teknologji me rreze-x dhe rreze-gama 
të vendosen në pika kufitare, aeroport dhe port. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i situatës aktuale në kontekst të 

hyrjes në të ardhmen në BE 
2. Të indetifikohen financime të mundshme 

të BE dhe kombëtare 
3. Budget in place  

M Zbatimi i ligjit 

Drejtoria e Investimeve ne 
b/punim me Drejtorine 

Antitrafik,  
Si dhe me Drejtorine e 

Marredhenieve me Jashte 

 
2012 

 
2014 

13.34. Portale zbulimi radiaktiv të përdoren në 
terminale kargo kur është rasti. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i situatës aktuale (të 

konsiderohen portale hekurudhash) 
2. Të indetifikohen financime të mundshme 

të BE dhe kombëtare 
3. Buxheti të egzistojë 

M Zbatimi i ligjit 

Drejtoria e Investimeve ne 
b/punim me Drejtorine 

Antitrafik,  
Si dhe me Drejtorine e 

Marredhenieve me Jashte 

 
2012 

 
2015 

 
Objektivi: 
Përmirësimi i mjedisit të punës së shërbimit 
doganor 

Përshkrimi i aktivitetit: 
Për të përmbushur objektivat e strategjisë së 
biznesit nevojiten investime shtesë në 
infrastrukturë dhe pajisje (ndërtesë për selinë 
qendrore, ambjente trajnimi, laborator, pajisje 
modern zyre, radio dhe pajisje telekomunikimi, 
së bashku me pajisje vëzhgimi dhe kërkimi) 

     

6.15. 

Burime të duhura trajnimi të jenë në 
dispozicion për të mbështetur trajnimet 
(burime dokumentare, elektronike, teknike, 
qendra/salla trajnimi, funksioni e-learning kur 
është i mundur, etj.).  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Pajisje të nevojshme trajnimi duhet të 

egzistojnë të mbështetura në një analizë të 
detajuar 

2. Metoda të reja trajnimi si e-learning apo 
mësim i përzier të zhvillohen (blended 
learning) 

L Pajisjet Drejtoria e Investimeve & 
Llogjistikes 2012 2014 

20.2. 

Plane financiare afat shkurtëra, të mesme dhe 
të gjata të përgatiten në mbështetje aktiviteteve 
të financimit të administratës doganore dhe të 
përfshijnë justifikime gjithëpërfshirëse për t’ju 
paraqitur organeve vendim-marrëse (p.sh. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Plane investime afat shkurtëra, të mesme 

dhe të gjata të hartohen në linjë me 
politikën e përgjithshme të investimit 

2. Ato duhet të publikohen brenda 

L Pajisjet 

Ekipi i Menaxhimit te 
Projektit ,Drejtoria e 

Fianances,Investimeve si 
dhe Deget Doganore 

Prill,Gusht 
 
 
 
 

31 Gusht  
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parlamenti, qeveria, ministria e financave)  organizatës 

20.3. 

Buxhet i mjaftueshëm të parashikohet për të 
ruajtur funksionalitetin efikas të infrastrukturës 
dhe pajisjeve dhe të paracaktohet hapësira e 
duhur (p.sh. ndërtesat) për përdorimin dhe 
mirëmbajtjen e pajisjeve. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të mbahen parasysh rezultatet e 

boshllëqeve dhe analizave të nevojave të 
blueprint-ave doganorë 

2. Shikoni gjithashtu pikën 20.1 
 

L Pajisjet 
Drejtoria e 

Finances,Drejtoria e 
Investimeve 

Prill,Gusht  31 Gusht 

20.5. 

Një metodologji formale (p.sh. analiza të 
kostove-përfitimeve) të përdoret për të 
vlerësuar nevojat e prokurimit. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Metodologjia e qartë formale e 

dokumentuar duhet të përdoret për të 
gjitha prokurimet e ardhëshme 

L Pajisjet Drejtoria e Investimeve & 
Llogjistikes 2012 2013 

20.7. 

Kërkesat për investime në infrastrukturë dhe 
pajisje të vlerësohen sistematikisht nga një 
njësi e caktuar në selinë qendrore përkundrejt 
politikës së investimit. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Shikoni pikën 20.1, kjo duhet të jetë pjesë 

e politikës së përgjithshme të investimit 
L Pajisjet Drejtoria e Investimeve & 

Llogjistikes 2012 2015 

21.6. 

Laboratori doganor të ketë pajisjet e duhura, 
duke përfshirë burim energjie, ndriçim, 
ventilim, etj., dhe kushte mjedisore për të 
garantuar performancën korrekte të 
aktiviteteve laboratorike. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Një listë e pajisjeve të nevojshme duhet të 

hartohet duke u mbështetur në standardet 
ndërkombëtare dhe praktikat më të mira të 
BE 

2. Të blehen pajisjet e duhura 

L Pajisjet 
Drejtoria e Investimeve & 
Llogjistikes 
Laboratori Doganor 

2012 2013 

20.9. 

Një sistem menaxhimi inventari/asetesh të 
përdoret për të monitoruar vendndodhjen, 
përdorimin dhe gjendjen e riparimit të 
infrastrukturës dhe pajisjeve të administratës 
doganore. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Një sistem menaxhimi inventari/asetesh 

duhet të egzistojë 
L Pajisjet 

Drejtoria e 
Finances,Drejtoria e 
Investimeve ,Deget 

Doganore 

Dhjetor 31 Dhjetor 

17.18. 

Pajisjet radio dhe të telekomunikimit së 
bashklu me pajisje kërkimi dhe mbikqyrje, të 
aksesueshme direkt nga doganat, të cilat 
mbështesin dhe rrisin efikasitetin operacional, 
duhet të prezantohen. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikoni pajisjet e disponueshme për sa i 

përket standardeve ndërkombëtare 
2. Identifikoni boshllëqet 
3. Hartoni një plan investimi 
4. Pajisjet e nevojshme në vend 

L Pajisjet 

Drejtoria e Investimeve & 
Llogjistikes, 
DR. Finances, 
Dr. IT 

2012 2013 

20.18. 

Ndarja e fluksit të ngarkesave dhe pasagjerëve 
duhet të studiohet dhe të merret në konsideratë 
në fazën e planifikimit. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Ndarja duhet të jetë një zgjidhje standarde 
2. Marrëveshjet më organe të tjera 

përgjegjëse duhet të egzistojnë 

L Pajisjet    

20.11. 
Përmirësimi i rrugëve kryesore që qojnë në 
kufi duhet të koordinohet me projektet e 
ndërtimit të planifikuara për postat kufitare. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Doganat duhet të përfshihen aktivisht në 

planifikim 
U Pajisjet DPD, MPPT 2012 2015 

20.12. Udhëzimet për përdorimin e sigurtë dhe të Aktivitete të nevojshme: U Pajisjet Drejtoria e Investimeve & 2012 2015 
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duhur dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës dhe 
pajisjeve të draftohen dhe publikohen, si edhe 
të jenë në dispozicion të të gjithë stafit 
përkatës. 

1. Verifikimi i situatës aktuale 
2. Rregulloret e sigurisë së përgjithshme 

duhet të egzistojnë dhe në dispozicion të 
stafit 

Llogjistikes 

20.13. 

Sisteme të egzistojnë që të garantojnë që 
infrastruktura dhe pajisjet të ruhen ndaj, p.sh. 
dëmtimeve, keqpërdorimit, vjedhjes, humbjes 
dhe, kur është rasti, kushteve klimaterike. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i situatës aktuale 
2. Rregulloret e sigurisë së përgjithshme 

duhet të egzistojnë dhe në dispozicion të 
stafit 

U Pajisjet 
Drejtoria e Investimeve & 
Llogjistikes, 
Dr. Finances 

2012 2015 

20.14. 

Kushte punë të sigurta dhe të rehatshme të 
parashikohen për të gjithë punonjësit në 
doganë, duke marrë në konsideratë mbrojtjen e 
punonjësve doganorë dhe klientëve. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Përmirësimi i kushteve të punës të 

egzistojë nëse është e nevojshme 
U Pajisjet Drejtoria e Investimeve & 

Llogjistikes 2012 2015 

20.15. 
Pajisje, mjete të përshtatshme dhe teknologji 
informacioni dhe komunikimi të parashikohen 
sipas standardeve kombëtare të rëna dakort. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Monitorimi i situatës aktuale dhe rishikim 

i rregullt 
U Pajisjet 

Dr. IT, 
Drejtoria e Investimeve & 
Llogjistikes, 
 Ekipi i menaxhimit te 
projekteve 

2012 2015 

20.17. 

Për të garantuar një fluks të qetë të trafikut në 
kufi duhet të krijohen zona të mjaftueshme 
parkimi dhe pritje, duke përfshirë dhe për 
mjetet që transportojnë mallra të rrezikshme. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i situatës aktuale 
2. Politika e përgjithshme e investimit 

adreson nevojat në kufi  

U Pajisjet 
Departamenti Teknik, 
Drejtoria e Investimeve & 
Llogjistikes 

2012 2015 

3.18. 
Mjedisi i punë të dizenjohet për t’ju siguruar të 
gjithë punonjësve një zyrë moderne dhe të 
përshtatshme, pajisje dhe mjete.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Mjedisi i punës të verifikohet përkundrejt 

standardeve ndërkombëtare 
M Pajisjet 

 
Drejtoria e Investimeve & 
Llogjistikes 

2012 2015 

20.6. 

Të egzistojë një sistem të rishikojë dhe 
vlerësojë qëllimin për më shumë infrastrukturë 
dhe teknologji pajisjesh moderne dhe efikase 
ndaj shpenzimeve. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojë një rishikim i rregullt për të 

gjitha llojet e pajisjeve 
M Pajisjet 

Drejtoria e Investimeve & 
Llogjistikes,  
Dr. Finaces 

2012 2015 

19.8. 

Doganat duhet të përdorin pajisje inspektimi 
jo-ndërhyrëse të mbështetura në teknologjitë 
moderne në pikat e kalimit kufitar, terminalet 
cargo dhe në aeroprte dhe porte (p.sh. pajisje 
zbulimi me rreze-x). 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të bëhen analizat e nevojave 
2. Të egzistojë plani i investimit 
3. Shikoni gjithashtu blueprint-in rreth 

pajisjeve dhe infrastrukturës 

M Pajisjet 
DR. Antitrafik, 
Drejtoria e Investimeve & 
Llogjistikes 

2012 2015 

20.8. 

Vendndodhja dhe sasia e të gjithë 
infrastrukturës dhe pajisjeve egzistuese të 
justifikohen ekonomikisht dhe nga ana 
funksionale për të maksimizuar përdorimin e 
burimeve të disponueshme (njerëzore, 
infrastrukturë, trajnime, pajisje, etj.), dhe të 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Shikoni pikën 20.1 M Pajisjet Drejtoria e Investimeve & 

Llogjistikes 2012 2015 
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marren në konsideratë nevojat logjistike. 

20.16. 

Vendndodhja dhe organizimi i pikave të 
zhdoganimit të reflektojë nevojat reale të 
tregtisë dhe operatorëve tregtarë dhe të marrë 
në konsideratë fluksin  trafikut ndërkombëtar 
tregatr dhe ndryshimet e mundshme. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Monitorimi i situatës aktuale dhe rishikimi 

i rregullt 
2. Shikoni gjithashtu blueprint-in e lehtësimit 

të tregtisë 
3. Të egzistojë një politikë e përgjithshme 

investimi dhe gjithashtu të merren në 
konsideratë nevojat e tregtarëve 

M Pajisjet 
Departamenti Teknik, 
Drejtoria e Investimeve & 
Llogjistikes 

2012 2015 

20.19. 

Fusha e bashkëpunimit të investimeve, p.sh. në 
ambjente të reja, me autoritetet përkatëse, 
aktorët e tjerë dhe shërbimet e doganave fqinje 
të studiohen në mënyrë aktive dhe të rregullt. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Doganat duhet të përfshihen në mënyrë 

aktive në bashkëpunimin për invëstime  
M Pajisjet 

Dr. M.Jashte, 
Dr.Finances, 
Dr.Juridike, 
Drejtoria e Investimeve & 
Llogjistikes 

2012 2015 

 

Objektivi: 
Përmirësimi i bashkëpunimit të të gjitha 
agjensive në kufi (Menaxhim i koordinuar në 
kufi) 
 

Përshkrimi i aktivitetit: 
Nëpërmjet përcaktimit të roleve dhe 
përgjegjësive të qarta për të gjitha agjensitë 
kufitare dhe formulizimin e bashkëpunimit, të 
gjitha do të marrim përfitime dhe rezultate më 
të mira (si one stop shop) 

     

9.13. 

Kur është rasti, pajisjet të ndahen ndërmjet 
autoriteteve doganore në të dyja anët e pikës së 
kalimit kufitar të përbashkët. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Strategjia e MIK egziston 
2. Analizim për ndarje t pajisjeve; 

marrëvshje të nënshkruara  
3. Module trajnimi të hartuara dhe të 

implementuara  

L 
Menaxhimi i 
integruar i 

kufijve 
   

9.15. 

Kur është i nevojshmë një verifikim 
dokumentar apo fizik nga më shumë se një 
agjensi, kjo të kryhet sa më shumë të jetë e 
mundur në një vend dhe moment të vetëm. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Strategjia e MIK të implementohet nga të 

gjitha shërbimet e përfshira 
2. Strategjia one stop shop egziston 
3. Kontrolle të përbashkëta egzistojnë 
4. Trajnime të përbashkëta egzistojnë  

L 
Menaxhimi i 
integruar i 

kufijve 
   

13.19. 

Orë pune të koordinuara dhe menaxhim trafiku 
janë paraqitur në të dyja anët e kufirit 
tokësor/ujor dhe ndërmjet të gjitha agjensive të 
përfshira në zhdoganimin e mallrave. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Egziston strategjia e MIK 

L 
 

Menaxhimi i 
integruar i 

kufijve 
   

9.9. 

Të dhënat dhe kërkesat dokumentare në lidhje 
me zhdoganimet në kufijtë shtetërorë të jenë në 
linjë me përkushtimet ndërkombëtare dhe të 
mbështeten tek standardet ndërkombëtare 
përkatëse, p.sh. OBD, OKB dhe BE. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i situatës aktuale 
2. Shikoni Blueprint-in e  ICT  

 

U 
Menaxhimi i 
integruar i 

kufijve 
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9.10. 

Rolet, përgjegjësitë dhe metodat e 
bashkëpunimit janë rënë formalisht dakort 
ndërmjet autoriteteve doganore në të dyja anët 
e kalimi të përbashkët kufitar. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i situatës aktuale 
 

U 
Menaxhimi i 
integruar i 

kufijve 
   

9.16. 

Mbledhje të rregullta të mbahen për të 
përmirësuar bashkëpunimin midis autoriteteve 
doganore në të dyja anët e kalimi të përbashkët 
kufitar. 
 

Aktivitete të nevojshme:  
1. Të hartohet pyetësor dhe t’i adresohet 

zyrave lokale doganore të ADSH rreth 
shpeshtësisë së takimeve dhe 
temave/problemeve të diskutuara dhe të 
zgjidhura.  

2. Verifikimi i përqasjes aktuale nëse është e 
nevojshme 

U 
Menaxhimi i 
integruar i 

kufijve 
   

9.3. 

Role dhe përgjegjësi të përcaktuara qartë janë 
përcaktuar për çdo agjensi në kufi dhe kontroll 
të brendshëm për të shmangur çdo dublikim të 
aktivitetit ose kërkesa për informacion.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Inputi përkatës nga Doganat për strategjinë 

e MIK ku janë përcaktuar qartë rolet për të 
gjitha shërbimet në kufi 

2. Marrëveshje bashkëpunimi të 
implementuara ku rolet e shërbimeve dhe 
metodat e bashkëpunimit të tyre janë 
përcaktuar.  

3. Shikoni gjithashtu Blueprint-in Kontrolli 
Kufitar dhe i Brendshëm 

M 
Menaxhimi i 
integruar i 

kufijve 

 
Drejtoria Antitrafik, 

Ne bashkëpunim edhe me 
struktura te tjera, si 
Antikontrabanda, 
Informacioni, etj. 

 
2012 

 
2013 

9.14. 

Plane të përbashkëta emergjence të 
përcaktohen për t’u marrë me raste të 
pazakonshme (p.sh. materiale bërthamore, 
kimikate të rrezikshme, kafshë të gjalla). 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Planet e mergjencës të përgatiten dhe të 

miratohen së bashku nga të gjitha agjensitë 
që operojnë në kufi 

2. Të jepen udhëzime dhe trajnime për 
doganierët/menaxherët në terren 

M 
Menaxhimi i 
integruar i 

kufijve 

 
Drejtoria Antitrafik, 

Ne bashkëpunim edhe me 
struktura te tjera, si 
Antikontrabanda, 
Informacioni, etj. 

 
2012 

 
2014 

13.18. 

Praktika pune të harmonizuara dhe trainime të 
përbashkëta janë zhvilluar nga shërbime të 
ndryshme doganore në të dyja anët e kufirit 
dhe ushtrohen kontrolle të përbashkëta 
kufitare, kur është e mundur. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Egziston strategjia e MIK 
2. Të egzistojnë marrëveshje bashkëpunimi 
3. Të kryhen mbledhje të rregullta  

M 
Menaxhimi i 
integruar i 

kufijve 
   

9.23. 

Kur është rasti, nënshkruhen marrëveshje 
ndërkombëtare për kontrolle të përbashkëta 
doganore në kalimet e mëdha kufitare. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Vlerësimi i bashkëpunimit të doganave në 

kufirin Shqipëri-Mal i zi. Duke u 
mbështetur në rekomandimet të merren 
vendime për shtrirjen e kontrolleve të 
përbashkëta në PKK të tjera 

2. Konsultime me policinë kufitare që 
mbulojnë këtë aspekt 

M 
Menaxhimi i 
integruar i 

kufijve 
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13.20. 

Planë emergjence të përbashkëta krijohen për 
t’u marrë me rastet e pazakonshme (p.sh. 
materiale nukleare, kafshë të gjalla, kimikate të 
rrezikshme). 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Egziston strategjia e MIK 
2. Të përgatiten plane emergjence dhe të 

miratohen bashkërisht nga të gjitha 
agjensitë që operojnë në kufi (të 
përfshihen njësitë qendrore dhe lokale) 

3. Të përfshihen dhe informohen doganat 
fqinje dhe agjensitë e tjera kufitare  

4. Të sigurohen udhëzime dhe trajnime për 
oficerët/menaxherët në terren 

M 
Menaxhimi i 
integruar i 

kufijve 

 
Drejtoria Antitrafik, 

Ne bashkëpunim edhe me 
struktura te tjera, si 
Antikontrabanda, 
Informacioni, etj. 

 
2012 

 
2014 

13.21. 

Një strategji për të implementuar konceptin 
one-stop-shop që lejon kontrollet fizike të 
kërkuara nga autoritete dhe agjensi të 
ndryshme të përfshira në kontroll dhe të 
zhvillohet kryerja e zhdoganimit të mallrave 
vetëm një herë, në të njëjtin moment dhe vend 
dhe të zbatohet kur është e mundur. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Strategjia e MIK t’i referohet praktikave 

më të mira të VA të BE  
2. Strategjia one stop shop egziston 
3. Egzistojnë kontrolle të përbashkëta 
4. Egzistojnë trajnime të përbashkëta 
 

M 
Menaxhimi i 
integruar i 

kufijve 
   

 

Objektivi: 
Përgatitja e një strategjie zhvillimi dhe 
ndërlidhje për IT 
 

Përshkrimi i aktivitetit: 
Duke u mbështetur në strategjinë e biznesit 
duhet të egzistojë një strategji gjithëpërfshirëse 
për IT për të mbështetur automatizimin e të 
gjithave fushave kyçe të biznesit. 
Përgatitja e shërbimit të IT për të qenë i aftë të 
ndërfaqet me sistemet dhe standardet/sistemet 
e BE. 
 Krijimi i sistemeve të IT të afta të: 
- të përdorin EU ÇN/CSI dhe 
- ndërfaqet me sistemet e BE (ITMS; 
NCTS; EU Import Quota, ECS, ICS, EORI, 
AEO, EMCS,…..) 

  Drejtoria IT Kryer Kryer 

7.6. 

Kur është e mundur dhe e përshtatshme, 
informacioni dhe dokumentat e kërkuara nga 
tregtarët paraqiten elektronikisht në dogana. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të përcaktohen kërkesat e përdoruesve 
2. Të hartohen specifikimet teknike dhe 

funksionale 
3. Të kryhen zhvillimet e nevojshme 

L IT IT + Dep Teknik   

14.1. 

Menaxhimi i lartë është i përfshirë aktivisht në 
zhivillimin dhe mirëmbajtjen e sistemit të 
tranzitit, duke përfshirë teknologjinë moderne 
EDI. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Menaxhimi i lartë është i përfshirë 

aktivisht 
L IT Drejtoria IT E pavendosur  

19.6. Një sistem identifikimi i tregtarëve i 
mbështetur në standartet ndërkombëtare të 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të krijohet një sistem identifikimi të L IT Drejtoria IT   
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zhvillohet.  
 

tregtarëve duke u mbështetur në sistemin 
EOS të BE 

22.6. 

Parashikimi është bërë për financimin e 
projekteve të IT dhe procedurat egzistojnë për 
vlerësimin dhe rishikimin e buxheteve të 
lidhura, duke përfshirë mirëmbajtjen në të 
ardhmen të sistemeve dhe infrastrukturës së 
kërkuar. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Grupe pune apo komitete që bëhen 

përgjegjëse për vlerësimin e shpenzimeve 
vjetore në të ardhmen për IT dhe që bien 
dakort për shpenzime të propozuara në 
fusha individuale të IT 

2. Përdorues dhe menaxherë të 
ndërgjegjshëm për shpenzimet e plota për 
funksionimin, rritjen dhe mirëmbajtjen e 
sistemeve të IT 

3. Të egzistojë një plan shpenzimesh 
afatgjatë për IT 

4. Sisteme kontabiliteti apo procedura të 
egzistojnë për të gjurmuar shpenzimet dhe 
që raportojnë rregullisht ndryshimet 
përkundrejt shpenzimeve të planifikuara 

L IT Drejtoria It + Drejtoria e 
Finances 

Fundi i vitit 
kalenarik 
(dhjetor)  

Fillimi i 
vitit 

kalendarik 
(janar) 

22.9. 

Disaster recovery dhe vazhdimësia e politikave 
të biznesit (p.sh. siguria, të paparashikueshmet, 
fallback dhe rikuperimi) të përcaktohen dhe 
dokumentohen. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
Disaster recovery 
1. Të egzistojë plan strategjik për disaster 

recovery duke përfshirë nevojat financiare 
Siguria e IT 
2. Të egzistojë skuadër përgjegjëse për 

Sigurinë e IT – duke përfshirë vlerësimin e 
rreziqeve, standardeve të sigurisë, kujdesin 
e përdoruesve dhe monitorimin me 
pajtueshmërinë 

3. Të publikohet politika e sigurisë së IT dhe 
udhëzimet, p.sh. dokumentat e Politikës së 
Sigurisë së Sistemit apo Procedurat e 
Operimit të Sigurisë së Sistemit 

4. Të publikohen rolet dhe përgjegjësitë e 
Skuadrës së Sigurisë 

5. Proceduat dhe politikat e zhvilluara të 
mbulojnë – 

Analizat e Riskut 
Kundramasat bazë 
Sigurinë e rrjetit 
Sigurinë e komunikimeve 
Sigurinë e PC-ve 

L IT Drejtoria IT Sipas 
strategjise IT  
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Viruset kompjuterike 
6. Shkatërrimin e hardëare dhe memorieve të 

ruajtura 
7. Të egzistojnë dhe të testohen kontrolle 

fizike aksesi 
8. Të egzistojnë dhe të testohen kontrolle 

logjike aksesi 
9. Procedurat në vend të monitorojnë dhe 

rregjistrojnë shkeljet e sigurisë, si p.sh. 
vjedhjen e pajisjeve, aksesin e 
paautorizuar në sistem, keqpërdorimin e 
sistemeve, të dhënat apo hardëare, 
incidentet nga viruset 

Mbështetja & Rikuperimi 
10. Të testohen dhe dokumentohen rrjete dhe 

ëorkstation për procedura Mbështetje dhe 
Rikuperimi (Backup and Recovery) 

11. Procedurat Fallback / Disaster  recovery të 
testohen dhe dokumentohen 

12. Backup media stored remotely 
13. Të hartohet një plan investimi 
14. Pajisjet e nevojshme në vend 

16.16. 

Të parashikohen pajisje, mjete, sisteme IT dhe 
akses tek sistemet e informacionit që nevojiten 
nga njësitë e auditimit dhe auditorët për të 
implementuar detyrat e tyre. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Pajisjet për auditorët duhet të 

verifikohen përkundrejt standardeve 
ndërkombëtare (p.sh. softëare analizash, 
raportim i automatizuar) 

L IT Drejtoria IT Kryer  

7.27. 

Zhvillimi i sistemeve të përpunimit të 
deklarimit doganor parashikon për tregtarët që 
të paraqisin deklarimet dhe dokumentat e tjera 
të kërkuara në mënyrë elektronike. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojnë rregulloret për deklarimet pa 

letër 
2. Të hartohen kërkesat për paraqitjen e 

dokumentave të tjera 
3. Të egzistojnë sistemet 

U IT Drejtoria IT Kryer  

11.23. 

Marrëveshjet të zhvillohen dhe implementohen 
për akses në informacionin e tregtisë për 
qëllime të vlerësimit të riskut. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojnë marrëveshjet 
2. Të egzistojnë aksese tek sistemet e 

gjurmimit apo në sistemet e informacionit 
të fluturimeve 

L IT    

7.28. 
Sistemet elektronike të të dhënave që përdoren 
garantojnë që informacioni paraqitet vetëm një 
herë dhe ruhet dhe përdoret për qëllime 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të verifikohen rregulloret shqiptare 

përkundrejt rregulloreve ndërkombëtare 
U IT Drejtoria IT Sipas 

strategjise IT  
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doganore në linjë me standartet dhe rregulloret 
e ruajtjes së të dhënave. 

22.13. 

Një strategji baze të dhënash njohurish të 
zhvillohet dhe shpërndarja e informacionit të 
jetë e aksesueshme nga Interneti/intraneti. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Baza e të dhënave e njohurive të zhvillohet 

dhe të hyj në fuqi 
2. Intraneti i disponueshëm 
3. Interneti i disponueshëm 
4. Të egzistojë staf përgjegjës për ruajtjen e 

informacionit 
5. Të përcaktohet proçesi 

L IT Drejtoria IT Kryer  

17.19. 

Sistemet dhe procedurat e hetimit dhe 
ligjzbatimit të kompjuterizohen sa herë që 
është e nevojshme dhe rasti. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikoni pajisjet në dispozicion për sa i 

përket standardeve ndërkombëtare 
2. Identifikoni boshllëqet 
3. Hartoni një plan investimi 
4. Të egzistojnë pajisjet e nevojshme 

L IT Drejtoria IT 
Fundi i vitit 

kalenarik 
(dhjetor)  

Fillimi i 
vitit 

kalendarik 
(janar) 

22.14. 

Metodologjitë dhe procedurat standarde të 
dizenjimit të sistemit të dokumentohen dhe 
zbatohen në të gjithë ciklin jetësor të zhvillimit 
të sistemeve.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
Procedurat të sqarohen dhe përcaktohen se si të 
mirëmbahen sistemet aktuale. 
1. Procedurat të përcaktohen se si të 

trajtojmë dhe menaxhojmë viruset (si t’i 
raportojmë dhe rregjistrojmë ato, hapat që 
duhet të ndjekim për zgjidhjen e tyre dhe 
dokumentimi i zgjidhjes, etj.) 

2. Procedurat të përcaktohen se si të 
trajtojmë kërkesat për përmirëimin e 
sistemeve egzistuese dhe për zhvillimet e 
reja. 

L IT Drejtoria IT Sipas 
strategjise IT  

11.26. 

Sisteme dhe programe IT me cilësi të lartë të 
egzistojnë (në vend të atyre të fituara) për të 
shkëmbyer informacionin e nevojshëm në 
mënyrë efikase, efektive dhe të sigurtë. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të verifikohet nëse është i mundur 

shkëmbimi i informacionit në nivel të BE 
2. Drejtoria e IT duhet të përfshihet në këtë 

aktivitet 

L IT Drejtoria IT Sipas 
strategjise IT  

22.15. 
Standardet e dokumentimit të zhvillohen, 
dokumentohen dhe zbatohen. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Standardet e dokumentimit të dizenjohen, 

publikohen dhe të respektohen 
L IT Drejtoria IT Sipas 

strategjise IT  

22.24. 

Një sistem kontrolli i kompjuterizuar i tranzitit 
të implmentohet dhe integrohet me sistemin e 
përpunimit të deklarimit doganor. Një sistem 
elektronik menaxhimi klienti dhe administrimi 
duhet të jetë i disponueshëm.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Nevojat për të miratuar sistemin egzistues 

për të qenë në linjë me NCTS duhet të 
hartohen 

2. Të egzistojë sistemi i menaxhimit të 

L IT Drejtoria IT+ Dep. Teknik Sipas 
strategjise IT  
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klientit (EORI) 

22.32. 
Procedurat e implementimit dhe procedurat e 
testimit të pranimit të përdoruesit të aplikohen 
kur të implementohen sistemet e reja. 

Aktivitete të nevojshme 
1. Të egzistojnë procedura përdorimi të 

përbashkët dhe procedura testimi të 
përcaktuara 

L IT Drejtoria IT+ Dep. Teknik   

22.34. 
Rolet dhe përgjegjësitë të përcaktohen qartë 
dhe të dokumentohen, duke përfshirë pronësinë 
dhe përgjegjësinë për sistemet e reja.  

Aktivitete të nevojshme 
1. Rolet dhe përgjegjësitë të dokumentohen 

dhe publikohen. 
L IT Drejtoria IT 

Ekziston 
rregullorja e 
brendshme e 

DPD qe 
perfshin edhe 
Drejtorine IT 

 

22.35. 
Funksionet e kërkuara për akses në aplikime të 
përcaktohen dhe dokumentohen. 
 

Aktivitete të nevojshme 
1. Dokumentet të përgatiten që të 

përshkruajnë qartë të drejtat e aksesit për 
çdo punonjës, sipas pozicionit dhe 
funksionit të tij. 

2. Të merren masa për të garantuar 
ligjzbatimin e rregullave të dokumentave 
të mësipërme. 

L IT Drejtoria IT Sipas 
strategjise IT  

22.7. 
Metodologji menaxhimi projektesh të bien 
dakort dhe të dokumentohen, duke përfshirë 
multi-projekte dhe menaxhim portofolesh. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Implementimi i metodologjisë së BE 

TEMPO duhet të verifikohet 
U IT Drejtoria IT IPA 2012  

22.12. 

Standarde feedback-u, monitorimi, vlerësimi 
dhe kontrolli të zhvillohen dhe të jenë 
operacionale. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Procedura për përgatitjen, monitorimin 

dhe implementimin e Kërkesave të 
Ndryshimeve në Sistem të egzistojë  

2. Feedback-u të inkurajohet dhe të merret 
nga përdoruesit 

3. Çdo instrument dhe softëare për lehtësimin 
e feedback-ut të testohet dhe përdoret.  

U IT Drejtoria IT   

13.22. 

Një strategji për të implementuar një koncept 
single-ëindoë që lejon të gjitha të dhënat në 
lidhje me një transaksion importi ose eksporti 
të kërkuara nga autoritete dhe agjensi të 
ndryshme për t’u paraqitur (kur është e mundur 
elektronikisht) në të njëjtën pikë aksesi siç 
përcaktohet në nivel kombëtar, me qëllim 
shmangien e dublikimit dhe lehtësimin e 
tregtisë. 

Aktivitete të nevojshme: 
Koncepti i BE “single ëindoë” duhet të 
studiohet/vlerësohet Brenda kuadrit të 
zhvillimeve të përgjithshme në vend dhe It të 
ketë si qëllim të jetë në linjë me planet 
qeveritare dhe në harmoni me IT e Doganave 
të BE 
 
 

U IT Drejtoria IT+ Dep. Teknik Ne Proces  

22.17. Një metodologji garancie cilësie të 
dokumentohet dhe zbatohet për të gjitha 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Skuadër në vend përgjegjëse për kontrollet U IT Drejtoria IT, Investimeve 

dhe e Finaces  Kryer  
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aplikimet e reja. 
 

e cilësisë 
2. Metodologji cilësie të bien dakort, të 

dokumentohen dhe publikohen  ( 
zakonisht në nivel politike menaxhimi të 
IT ) 

3. Cilësia të shpërndahet në të gjithë 
projektet kryesorë 

4. Stafi të jetë i ndërgjegjshëm dhe të ndjekë 
procedurat e cilësisë të dokumentuara 

22.21. 

Sisteme të përshtatshme IT të afta të presin 
mesazhe ndërshkëmbimi të dhënash 
elektronike (EDI) dhe të shkëmbejnë të dhëna 
me agjensi të tjera të egzistojnë. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Zhvillimet e konceptit Single Ëindoë duhet 

të ndiqen 
2. Zotësi dhe aftësi zhvillimi duhet të 

ndërtohen. 

U IT Drejtoria IT Sipas 
strategjise IT  

22.31. 
Proçeset e biznesit të IT të krijohen dhe 
dokumentohen (kërkesat e përdoruesve, 
specifikimet funksionale dhe teknike). 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Proçeset e biznesit të IT të identifikohen 

qartë dhe të listohen. 
2. Çdo proçes biznesi të përshkrohet me 

diagramet e aktivitetit (UML), manualet, 
etj. 

U IT Drejtoria IT Sipas 
strategjise IT  

22.38. 

Sistemet e duhura të jenë të afta për lloje të 
ndryshme auditimesh në nivel kombëtar dhe 
ndërkombëtar.  Procedurat për mirëmbajtjen e 
sistemeve dhe parashikimi i nbështetjes nga 
zyra qendrore dhe lokale për sistemet e IT dhe 
komponentët e tyre të lidhur me ato, të 
egzistojnë dhe të dokumentohen. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Mirëmbajtja dhe procedurat e mbështetjes 

së IT të dokumentohen dhe publikohen. 
 

U IT 
 Drejtoria IT Sipas 

strategjise IT  

10.2. 

Informacioni mbështetës të jetë në dispozicion 
të tregtisë për detyrimet e tyre dhe për 
procedurat për vlerësim, duke deklaruar dhe 
paguar detyrimet e tyre doganore.  

Necessaray activities: 
1. Verifikoni nëse i gjithë informacioni 

përkatës është në intranet si edhe në 
internet 

M IT Drejtoria IT 

Kryer dhe ne 
proces 

permiresimi 
te 

vazhdueshem 

 

3.10. 
Një sistem parashikimi dhe planifikimi të 
egzistojë për të parashikuar dhe përmbushur 
kërkesat në të ardhmen të punësimit. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Një sistem parashikimi dhe planifikimi për 

kërkesat në të ardhmen të punësimit duhet 
të hartohet dhe zhvillohet 

M IT Drejtoria IT, drejtoria 
personelit 

Kryer dhe ne 
proces 

permiresimi te 
vazhdueshem 

 

10.4. 
Një sistem të egzistojë kontabilizim efikas të 
centralizuar të të ardhurave.  
 

Necessaray activities: 
1. Sistemi duhet të verifikohet për 

përmirësime 
M IT Drejtoria IT, Investimeve 

dhe e Finaces 

Kryer dhe ne 
proces 

permiresimi 
te 

vazhdueshem 
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14.8. 

Mbledhje të rregullta të mbahen ndërmjet 
administratës doganore dhe të gjithë 
pjesëmarrësve të tjerë në sistemin e tranzitit 
për të ndihmuar në arritjen e një konsensusi për 
masat që u adresohen çështjeve të ngritura nga 
të gjitha palët. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Mbledhje të rregullta me tregtarët duhet të 

egzistojnë 
M IT    

17.5. 

Pajisjet (p.sh. Internet, e-mail, akses online në 
bazat e të dhënave përkatëse dhe sistemet e 
informacionit) për marrjen e informacionit dhe 
inteligjencës të egzistojnë dhe të funksionojnë. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të parashikohen pajisje të plota për IT 

(hardëare) 
2. Të parashikohet akses i plotë në të dhënat 

e brendshme të doganave 
3. Prova të aksesi të mundshëm në baza të 

dhënash të njësive të tjera kombëtare 
4. Të sigurohet akses i plotë në internet  

M IT Drejtoria IT, Investimeve 
dhe e Finaces 

Kryer dhe ne 
proces 

permiresimi 
te 

vazhdueshem 

 

19.7. 

Mbështetja e IT për paraqitjen elektronike të 
informacionit të para-mbërritjes/para-nisjes, 
për vlerësimin e riskut dhe për lëshimin e 
çertifikatave të OEA duhet të jetë në vend. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Pasi të egzistojë legjislacioni duhet të 

zhvillohen alipkacionet përkatëse 
M IT Drejtoria IT 

Ne proces 
permiresimi 

te 
vazhdueshem 

 

22.5. 
Të përcaktohen prioritetet e zhvillimit dhe 
varësitë në lidhje me ato. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Prioritetet e zhvillimit të sistemeve të 

përfshihen në Strategjinë e IT 
2. Planifikimet e projekteve të publikohen 

dhe të jenë të disponueshme për shqyrtim 
3. Projekte apo sisteme të ngjashme të 

identifikohen në projekt  
4. Analiza të impaktit të kryhen dhe të 

dokumentohen 
5. Stafi i IT të ketë ide të qarta për prioritetet 

M IT 
Drejtoria IT 

ne bashkepunim me 
drejtori te tjera 

Kryer dhe ne 
proces 

permiresimi 
te 

vazhdueshem 

 

18.10. 

Një bazë të dhënash IT për IPR duhet të 
krijohet për të parashikuar instrumentat e 
menaxhimit doganor të riskut për të ndihmuar 
shkëmbimin e informacionit për rreziqet e 
falsifikimit, me mundësi aksesi në mënyrë 
elektronike tek listat e kompanive, produktet 
kyçe dhe kontaktet nëpërmjet intranet/Internet. 
Kjo do të mundësojë shkëmbimin e 
informacionit rreth rreziqeve në kohë reale 
ndërmjet ekspertëve. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të specifikohen kërkesat e biznest dhe 

teknike  
2. Një bazë të dhënash IT për IPR të krijohet 

duke u mbështetur në praktikat më të mira 
të TAXUD dhe VA të BE  (sistemi duhet 
të bëhet sipas nevojave reale të ADSH) 

 
 

M IT    

22.8. 
Një politikë IT prokurimi të përcaktohet dhe 
publikohet. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Stafi të egzistojë për të rishikuar praktikat 

e prokurimit, garantuar vlerën e parave, të 
M IT Drejtoria IT 

Kryer dhe ne 
proces 

permiresimi 
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garantojë specifikimet e respektuara nga 
furnizuesit dhe të ndiqen rregullat e BE 
për Qeverinë ose të procedurave të  
prokurimeve ndërkombëtare  

2. Prokurimet e IT të jenë në linjë me 
strategjinë e IT për hardëare, softëare, 
instalime komunikimi dhe trajnime 
teknike 

3. Të egzistojnë kontarta të negociueshme të 
centralizuara të IT 

4. Udhëzimet mbi menaxhimin e kontratave 
të zhvillohen dhe publikohen 

te 
vazhdueshem 

10.22. 

Rregjistrimi, përpunimi, kontabilizimi dhe 
akordimi i të ardhurave të jenë module të 
veçanta të një sistemi doganor të integruar 
informacioni.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të gjitha sistemet përkatëse duhet të jenë 

të ndërlidhura 
2. Vetëm personel i autorizuar të ketë akses 
3. Siguria duhet të garantohet 

M IT Drejtoria IT 

Kryer dhe ne 
proces 

permiresimi 
te 

vazhdueshem 

 

22.11. 

Procedurat për monitorimin dhe 
funksionalitetin e sistemeve egzistuese të 
dokumentohen dhe aplikohen. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të identifikohen pajisjet e nevojshme 
2. Të hartohet një plan investimi dhe të bihet 

dakort 
3. Softëare të rinj dhe më të mirë monitorimi 

(preferohen burime të hapura) duhet të 
provohen dhe testohen. 

4. Të egzistojnë hard dhe softëare të 
nevojshëm 

M IT Drejtoria IT 

Kryer dhe ne 
proces 

permiresimi 
te 

vazhdueshem 

 

11.24. 
Kur është e mundur të krijohen lidhje 
elektronike me tregtinë. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Lidhjet të egzistojnë M IT Drejtoria IT 

Kryer dhe ne 
proces 

permiresimi 
te 

vazhdueshem 

 

18.19. 

Të krijohet një sistem i cili mundëson bizneset 
të japin informacion për rastet me domethënie 
të menjëhershme (p.sh. një kuti postare 
qendrore elektronike nga një specialist i anti-
falsifikimit i cili mund të garantojë 
transmetimin në kohë reale nëpërmjet sistemit 
të menaxhimit të riskut tek specialistët e anti-
falsifikimit në portet, aeroportet kryesore dhe 
kufijtë toksorë).  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Krijimi i një sistemi që mundëson dhënien 

e një informacioni urgjent nga Biznesi tek 
Doganat 

2. Shikoni gjithashtu pikën 18.3 
 

 

M IT Drejtoria IT 
Gjashte 

mujori i dyte 
2012 

Fundi i 
vitit 2012 

22.16. Një politikë IT telekomunikimi të përcaktohet Aktivitete të nevojshme: M IT Drejtoria IT Kryer dhe ne  
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dhe publikohet me infrastrukturën e duhur të 
IT duke përfshirë një rrjet me shpejtësi të lartë) 
në vend për ta mbështetur atë. 
 

1. Politika e telekomunikacionit duhet të 
përcaktohet dhe të publikohet. 

2. Instrumentet për komunikim dhe 
bashkëpunim të brendshëm të testohen, 
instalohen dhe përdoren (si server 
bashkëbisedimi OpenFire). 

3. Një lidhje rrjeti mbështetëse duhet të 
garantohet për çdo zyrë. 

proces 
permiresimi 

te 
vazhdueshem 

22.17. 

Sisteme IT të përshtatshme për pranimin e 
mesazheve elektronike të ndërshkëmbimit të të 
dhënave (EDI) dhe të shkëmbimit të të 
dhënave elektronikisht me tregtinë të 
egzistojnë; kjo duhet të përfshijë 
implementimin e një pikë të vetme elektronike 
aksesi  për tregtinë. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Trainimi i skuadrës së zhvillimit në 

mënyrë që ata të jenë të aftë të 
përmirësojnë sistemin ose të përpiqen të 
gjejnë zhvillues të jashtëm që mund të 
punojnë me AË. 

2. Përcaktoni kërkesat rreth zhvillimeve që 
nevojiten të bëhen, kështu që sistemet të 
komunikojnë elektronikisht me bizneset 
(në kuadrin e konceptit single ëindoë). 

3. Përgatisni projekte dhe plane rreth 
implementimit të këtyre kërkesave. 

M IT Drejtoria IT 

Sipas 
strategjise IT, 
perfshire ketu 
iniciativen e 
qeverise per 
nje qellim te 
tille e cila ka 

filluar 

 

9.31. 

Të egzistojnë sistemet e IT që lejojnë 
shkëmbimin e informacionit ndërmjet 
doganave, administratave të tjera doganore dhe 
të gjithë autoriteteve të tjera përkatëse. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Shikoni aktivitetet e Blueprint-it të ITC 

 
M IT Drejtoria IT 

Kryer dhe ne 
proces 

permiresimi 
te 

vazhdueshem 

 

9.32. 

Shkëmbimi i të dhënave nëpërmjet sistemeve 
të IT mbështetet në standardet ndërkombëtare, 
të tilla si modeli i të dhënave të OBD dhe në 
përputhje me rregulloret për mbrojtjen e të 
dhënave. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Shikoni aktivitetet e Blueprint-it të ITC 

 
M IT Drejtoria IT 

Kryer dhe ne 
proces 

permiresimi 
te 

vazhdueshem 

 

22.19. 

Sisteme të duhura pagimesh, duke përfshirë 
shkëmbimin elektronik të të dhënave me 
sistemet bankare, të egzistojnë. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Sistemi elektronik i pagimeve të zhvillohet 

dhe të egzistojë duke përfshirë 
shkëmbimin e të dhënave me sektorin 
bankar 

2. Shikoni gjithashtu blueprint-in e 
mbledhjes së të dhënave 

M IT Drejtoria IT   

22.20. 

Sisteme të përshtatshme IT të afta të ndërfaqen 
me sistemet e BE (p.sh. sistemi i integruar i 
menaxhimit tarifor (ITMS), Tranzit) 
egzistojnë. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Zhvillimet e reja në sektorin e IT në nivel 

të BE duhet të ndiqen 
2. Bërjen e analizimit të proçeseve të biznesit 

M IT 
 Drejtoria IT 

Kryer dhe ne 
proces 

permiresimi 
te 
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 dhe përcaktimin e kërkesave të IT. 
3. Zhvillimin dhe/ose integrimin për të bërë 

shkëmbimin automatik të të dhënave.  

vazhdueshem 

13.32. 

Sisteme dhe proçedura kontrolli doganor janë 
të automatizuara kurdo që ka përfitime të qarta 
si për doganat dhe publikun (duke përfshirë 
publikun tregtar). 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Zhdoganimi elektronik i mbështetur nga 

një sistem i automatizuar menaxhimi risku 
dhe kontrolli të egzistojë i mbështetur në 
praktikat më të mira të vendeve të BE dhe 
në ndëroperim me sistemet e BE. 

M IT Drejtoria IT 

Kryer dhe ne 
proces 

permiresimi 
te 

vazhdueshem 

 

22.23. 

Një sistem i kompjuterizuar mbledhje të 
ardhurash dhe kontabiliteti, duke përfshirë 
mbajtjet e llogarive, të implementohet. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojnë kërkesat për administrimin e 

burimeve të vetë BE 
2. Konsideroni mundësinë e implementimit 

të një moduli për mbajtjen e llogarive ose 
për bërjen e një integrimi të mirë të një 
aplikimi të jashtëm me sistemin doganor. 

M IT Drejtoria IT 

Kryer dhe ne 
proces 

permiresimi 
te 

vazhdueshem 

 

22.26. 

Sisteme të kompjuterizuara informacioni, 
inteligjence dhe dokumentacioni të 
implementohen. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Praktikat më të mira të BE në këtë fushë 

duhet të verifikohen 
2. Vendosni çdo sistem menaxhimi 

dokumentash (si alfresco) në vend, në 
mënyrë që të trajtojë elektronikisht punën 
në letër. 

M IT 
 

Drejtoria IT dhe e 
Informacionit.   

22.28. 

Politika për lirinë e informacionit, sigurinë, 
ruajtjen e të dhënave, shëndetin dhe mbrojtjen 
të implementohen (në linjë me udhëzimet nga 
OKB, BE, etj.). 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikoni nëse mbrojtja kombëtare e të 

dhënave është në linjë me rregulloret e 
mbrojtjes së të dhënave në BE 

M IT 
 Drejtoria IT Sipas 

strategjise IT  

22.36. 

Manuale përdoruesish (preferohen 
elektronikisht) të prodhohen kur 
implementohen sisteme të reja. 
  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Manualet e përdoruesve duhet gjithashtu të 

publikohen në intranet dhe të jenë të 
aksesueshme nga i gjithë stafi në mënyrë 
elektronike 

M IT Drejtoria IT 

Kryer dhe ne 
proces 

permiresimi 
te 

vazhdueshem 

 

22.37. 

Informacioni i nevojshëm për menaxhimin të 
përcaktohet dhe një sistem menaxhimi 
informacioni të zhvillohet. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Një sistem inteligjence biznesi duke 

përfshirë raporte të rregullta të 
automatizuara për menaxhimin duhet të 
egzistojë 

M IT Drejtoria IT   

22.39. 

Një sistem për feedback (p.sh. nëpërmjet 
operimit të help desk, hotlines, doganave dhe 
grupeve të tergatrëve përdorues) të egzistojë. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikoni nëse ka ndryshime të 

nevojshme në qoftë se egzistojnë sisteme 
të reja të BE (p.sh. NCTS help desk 

M IT Drejtoria IT dhe drejtori te 
tjera ne DPD 

Draft 
organika e 
perfunduar 
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7/24,...) 

 

Objektivi: 
Përmirësimi i performancës së laboratorit 
doganor  
 

Përshkrimi i aktivitetit: 
Prezantimi i procedurave në përputhje me 
standardet ndërkombëtare dhe që kërkojnë 
vlefshmërinë e laboratorit doganor. Bërja e një 
broshure për marrjen e mostrave. 
Bashkëpunimi me laboratorët e tjerë 

     

21.2. 

Raporti laboratorik i testimit është i 
detyrueshëm dhe i vihet në dispozicion si 
administratës doganore ashtu edhe organit të 
inspektuar nga i cili u morën mostrat dhe u 
shqyrtuan. Rezultatet e testimit njihen 
zyrtarisht. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Është e nevojshme të merret akreditimi sa 

më shpejt që është e mundur  
L Laboratori 

Personi pergjegjes do te 
jete Menaxheri i Cilesise 
(presim caktimin sa me 

shpejt te tij) 

Eshte ne 
vazhdim 2013 

21.3. 

Laboratori doganor ka politika dhe procedura 
për të garantuar ruajtjen e të dhënave 
konfidenciale dhe të drejtave të pronësisë në 
lidhje me organet e inspektuara. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Një politikë specifike dhe një proçes i 

dokumentuar të hartohet duke u 
mbështetur në rregulloret ndërkombëtare 
për mbrojtjen e të dhënave  

2. Të egzistojnë masat përkatëse 

L Laboratori    

21.7. 

Laboratori doganor është i pajisur mjaftueshëm 
me të gjitha pajisjet testuese dhe ndihmëse, 
teknologji kompjuterike, softëare, materiale 
referuese, standarde, kimikate dhe materiale të 
tjera të konsumueshme për të mbuluar nevojat 
specifike dhe prioritetet e vendit. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Një sistem laboratorik informacioni dhe 

menaxhimi (LIMS) duhet të egzistojë të 
lidhë të gjitha pajisjet e analizave me 
pajisjen e nevojshme të IT 

2. Të kryhet proçesi i tenderimit dhe 
buxhetimit 

3. Pajisje e nevojshme e IT dhe infrastruktura 
të egzistojë duke u mbështetur në një plan 
investimi për pajisje shtesë 

L 
 
 
 

Laboratori    

21.8. 

Laboratori doganor ka akses tek literatura të 
tjera shkencore, analitike dhe teknike si edhe 
burime elektronike informacioni (të tilla si 
Inventari Evropian i Doganave për Substanca 
Kimike (ECICS) apo Inventari Intra 
Laboratorik i Përcaktimit Analitik (ILIADe)).  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Nje koncept që nevojitet duhet të 

hartohet (listë e bazave të të dhënave 
egzistuese) 

2. Literatura e nevojshme duhet të egzistojë 
3. Akses tek bazat e të dhënave përkatëse 

duhet të egzistojë 

L Laboratori    

21.9. 

Për sa i përket politikës së përbashkët të 
cilësisë, laboratori doganor zhvillon, 
implementon dhe punon nën një sistem 
menaxhimi cilësie të mbështetur në standarde 
ndërkombëtare të njohura cilësie (të tilla si 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojnë të gjitha masat për 

akreditim 
2. Menaxher cilësie përgjegjës të 

emërohet dhe të egzistojë 

L Laboratori 

Personi pergjegjes do te 
jete Menaxheri i Cilesise 
(presim caktimin sa me 

shpejt te tij) 

2012 2013 
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ISO/IEC 17025). 
 

3. Proçeset të dokumentohen 
4. Të hartohen udhëzimet 

21.10. 

Laboratori doganor është i aftë të sigurojë 
shqyrtime laboratorike dhe analiza të mostrave 
për të gjitha doganat dhe qëllime që kanë lidhje 
me ato, qoftë me anë të shqyrtimeve që kryhen 
nga vetë laboratori por edhe nëpërmjet 
koordinimit me burime të jashtme. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Gjithashtu duhet të egzistojnë pajisje dhe 

referenca për analiza në fushën e IPR 
(p.sh. pije alkoolike) sipas blueprint-it të 
IPR  

2. Analizoni situatën aktuale nëse është i 
mundur bashkëpunimi me laboratore të 
tjerë egzistues në Shqipëri 

3. Nës është e mundur hartoni MM të 
nevojshëm sipas blueprint-it të 
legjislacionit 

L Laboratori 

Sektori Analitik dhe 
Sektori i Metodikave 

Standarteve dhe 
Administrimit 

2012 2014 

21.11. 

Udhëzime me shkrim (procedura) egzistojnë 
për doganat dhe stafin e laboratorit për sa i 
përket (i) procedurave të marrjes së mostrave, 
(ii) trajtimin e mostrave, duke përfshirë 
asgjesimin e tyre të sigurtë dhe ruajtjen e 
ambjnetit, kthimin e mostrave të pashkatërruar 
tek organet e inspektuara, magazinimin dhe 
trajtimin si të mostrave laboratorike dhe atyre 
arbitrare (duplikatave), dhe (iii) ruajtjen e 
sigurisë dhe higjenës në ambjentet e punës. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Çështja e trajtimit të mostrave të 

pashkatërruara duhet të zgjidhet sa më 
shpejt që është e mundur. Aspektet 
përkatëse (mostrat e asgjesuara) duhet 
të jenë në legjislacion 

2. Udhëzuesi duhet të publikohet në 
intranet duke përfshirë udhëzime të 
detajuara për doganierët 

 

L Laboratori 
Sektori i Metodikave 

Standarteve dhe 
Administrimit 

2012 2013 

21.13. 

Laboratori doganor në mënyrë të preferueshme 
përdor metoda dhe procedura të cilat janë të 
harmonizuara me laboratorët e tjerë doganorë 
për të garantuar rezultate dhe interpretime të 
njëjta. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Një listë e pajisjeve të nevojshme duhet të 

hartohet 
2. Një plan investimi duhet të egzistojë 
3. Financime të mundshme – kombëtare apo 

ndërkombëtare – duhet të identifikohen 
4. Pajisjet e nevojshme duhet të instalohen 

L Laboratori 

1. Sektori i Analitik 
 
 
 
 
 
Projekti IPA 

1.Ka 
Perfunduar 
 
 
 
 
2013 

 
 
 
 
 
 

2014 

21.15. 

Laboratori doganor bashkëpunon me 
laboratore të tjera dhe/ose laboratorë doganorë 
brenda apo jashtë vendit apo krijohet një rrjet 
laboratorësh. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Laboratori duhet të jetë gjithashtu pjesë 

e rrjetit ndërkombëtar të laboratorëve 
doganorë të BE 

L Laboratori Drejtoria e LKD 2012 2014 

21.17. 

Për të garantuar përdorimin sensitiv të 
burimeve, qendrat laboratorike të pajisura me 
sisteme analitike të specializuara dhe duke 
punësuar staf me cilësi të lartë janë ngritur për 
të ndarë njohuritë shkencore dhe ekspertizën 
sipas teknikave të specializuara të avancuara 
dhe/ose për të kontrolluar dhe shqyrtuar mallra 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Laboratori duhet të jetë gjithashtu pjesë 

e rrjetit ndërkombëtar të laboratorëve 
doganorë të BE 

 

L Laboratori Drejtoria e LKD 2012 2014 
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të caktuara (p.sh. rrjeti Evropian i laboratorëve 
doganorë). 

21.23. 

Laboratori doganor siguron mbështetje teknike 
dhe shkencore, dhe, kur është rasti, trajnim për 
doganierët e përfshirë në marrjen e mostrave 
dhe trajtimin e mostrave, në përdorimin e 
procedurave të rregullta të marrjes së 
mostrave, etiketimin, plumbosjen, paketimin 
dhe transportimin e mostrave, me masa 
mbrojtëse përkatëse ndaj shëndetit dhe 
sigurisë, dhe në aplikimin e teknologjisë së 
fushës, duke përfshirë shqyrtime të shpejta të 
specializuara, zbulime dhe pajisje matëse.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Një udhëzim i detajuar marrjesh mostrash 

duhet të hartohet dhe të publikohet 
nëpërmjet intranet 

2. Të egzistojnë trajnimet specifike 

L Laboratori 

1)Drejtoria e LKD + 
Drejtoria e IT 

 
2) Drejtoria e LKD 

2012 2013 

13.31. 

Vegla dhe pajisje të përshtatshme (duke 
përfshirë pajisje për mbrojtjen personale) të 
përdoren kur merren mostra për egzaminime 
laboratorike të detajuara. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojë udhëzuesi i marrjes së 

mostrave 
2. Të identifikohen pajisjet e nevojshme 
3. Buxheti në vend 
4. Shikoni: Blueprint-in për Laboratorin 

Doganor 

M Laboratori 

1+2 Sektori i Metodikave 
Standarteve dhe 
Administrimit 

 
3) Drejtoria e Finances 

Ne 
vazhdimesi 2013 

 Objektivi: 
Përmirësimi dhe modernizimi i kuadrit ligjor 

Përshkrimi i aktivitetit: 
Të sigurohet një kuadër ligjor modern dhe i 
qëndrueshëm për shërbimin doganor në linjë 
me praktikat më të mira të BE 
 

     

1.1. 

Ndryshimet ligjore të kërkuara për të 
mundësuar zbatimin e legjislacionit doganor 
ndërkombëtar dhe të BE të identifikohen dhe 
t’i paraqiten organit kombëtar përkatës, me 
arsyen për implementimin e tyre. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Është e nevojshme të verifikohet ligji 

egzistues dhe nëse është e nevojshme të 
shtohet ndonjë nen përkatës. Meqënëse kjo 
nuk ndikon vetëm në administratën 
doganore duhet të verifikohet gjithashtu 
me institucionet e tjera. 

L Legjislacioni 
Drejtoria Juridike ne 

bashkepunim me strukturat 
e tjera doganore 

2012 2013 

1.2. 

Legjislacioni kombëtar doganor të rishikohet 
për të identifikuar mospërputhjet me 
legjislacionin doganor të BE dhe marrëveshjet 
e tjera ndërkombëtare në lidhje me doganat.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të ketë një proçes të vazhdueshëm 

dhe rregullt të krahasimit të legjislacionit 
kombëtar me atë të BE. 

L Legjislacioni 
Drejtoria Juridike ne 

bashkepunim me strukturat 
e tjera doganore 

2012 Ne 
vazhdimesi 

1.5. 

Një bazë ligjore moderne është përcaktuar për 
administratën doganore, duke përcaktuar 
organizimin dhe strukturën.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Një ligj i ri shërbimi doganor duhet të 

hartohet duke përfshirë përshkrimin e të 
gjitha kompetencave të nevojshme dhe 
statusin e oficerëve. 

L Legjislacioni Drejtoria Juridike 2012  2012 
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1.6. 
Fusha e autoritetit që i caktohet administratës 
doganore për të administruar sistemin doganor 
është përcaktuar. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Fusha e administratës doganore duhet të 

përcaktohet qartë. 
L Legjislacioni Drejtoria Juridike 2012  2012 

1.9. 
Procedurat kombëtare të ndjekjeve penale janë 
rishikuar për të garantuar që ato të jenë 
efektive dhe efikase. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Një ligj i ri duhet të draftohet duke 

përfshirë trajtimin e shkeljeve doganore. 
L Legjislacioni 

Drejtoria Juridike ne 
bashkepunim me 

D.Hetimit   
2012 2013 

4.6. 
Kodi i etikës përfshin një kod disiplinor i cili 
specifikon çfarë është sjellja e keqe dhe 
sanksionet të cilat aplikohen. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Përditësoni kodin egzistues të etikës L Legjislacioni 

D/AntiKorrupsion 
Ne bashkepunim me  

D. Juridike 
 

  

7.3. 

Legjislacioni dhe proçedurat janë në linjë me 
standartet dhe angazhimet ndërkombëtare, 
duke përfshirë rregullat e Organizatës Botërore 
të Tregtisë (OBT) për lehtësimin e tregtisë, si 
edhe të mbështetura në standartet 
ndërkombëtare përkatëse, kryesisht atyre të 
Organizatës Botërore të Doganave (p.sh. tarifat 
doganore duhet të mbështeten në sistemin më 
të fundit të SH të OBD/Nomenklatura e 
Kombinuar). 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i legjislacionit dhe procedurave 

përkundrejt standardeve ndërkombëtare 
2. Identifikimi i boshllëqeve 
3. Të egzistojnë masat për të mbushur 

boshllëqet 

L Legjislacioni    

1.12. 

Legjislacioni doganor i akordon kompetenca 
doganierëve në linjë me blueprint-in e hetimit 
dhe ligjzbatimit.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Kompetencat dhe strukturat duhet të jenë 

pjesë e ligjit të ri doganor të shërbimit. 
L Legjislacioni 

Drejtoria Juridike ne 
bashkepunim me strukturat 

e tjera doganore 
2012 Ne 

vazhdimesi 

10.3. 

Rregulloret dhe procedurat kombëtare të 
kontabilitetit parashikojnë menaxhimin e duhur 
të të ardhurave kombëtare dhe auditimin e 
procedurave dhe llogarive.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Rregulloret e kontabilitetit duhet të 

verifikohen për nevojat e mundshme pas 
hyrjes në BE (p.sh. mabjtja e llogarive të 
A dhe B, menaxhimi i burimeve të veta të 
BE) 

L Legjislacioni    

1.13. 

Kushtet sipas të cilave kompetencat e 
doganierëve duhet të përdoren janë të 
përcaktuara qartë. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Kompetencat dhe strukturat duhet të jenë 

pjesë e ligjit të ri doganor të shërbimit. 
L Legjislacioni 

Drejtoria Juridike ne 
bashkepunim me strukturat 

e tjera doganore 
2012 2012 

13.1. 

Legjislacioni doganor kombëtar siguron 
kompetencat e duhura për pyetjen, shqyrtimin 
dhe kërkimin për sa i përket personave,  
mallrave, mjeteve të transportit, dokumentave 
dhe rregjistrimeve tregtare. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Kompetencat e nevojshme duhet të 

jenë pjesë e ligjit të ri të shërbimit 
doganor dhe dispozitave të tij 
zbatuese 

2. Ekspertizë nga Vendet Antare të BE 
rreth praktikave më të mira në 

L Legjislacioni 
Drejtoria Juridike ne 

bashkepunim me strukturat 
e tjera doganore 

2012 2013 
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fushën e strukturës dhe 
kompetencave doganore (vizitë 
studimore, nën-projekte; opinione 
ekspertësh për draftimin e 
legjislacionit) 

1.16. 
Legjislacioni kombëtar doganor përmban 
sanksione efikase kundra abuzimit të 
kompetencave. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Kjo duhet të jetë pjesë e ligjit të ri doganor 

të shërbimit. 
L Legjislacioni 

Drejtoria Juridike ne 
bashkepunim me strukturat 

e tjera doganore 
2012 2013 

14.3. 

Dispozitat ligjore kombëtare të tranzitit janë në 
përputhshmëri me dispozitat e konventave, 
marrëveshjeve dhe rekomandimeve doganore 
ndërkombëtare (p.sh. Konventa 
Ndërkombëtare e OBD për Thjeshtimin dhe 
Harmonizimin e Proçedurave Doganore) dhe, 
nëse është e mundur, me konventat doganore 
rajonale (p.sh. Konventa e BE/EFTA për 
proçedurën e tranzitit të përbashkët).   

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikoni nëse dispozitat janë në 

përputhje me rregulloret ndërkombëtare 
2. Masat e marra për të qenë pjesë e 

konvëntës ndërkombëtare tranzit 

L Legjislacioni D.Procedurave    

16.1. 

Kompetencat ligjore dhe përgjegjësitë 
përcaktohen për doganierët, duke përfshirë:     
 
kompetencat e duhura për të ushtruar kontroll 
në import, eksport dhe transaksione të tjera që i 
përkasin autoritetit doganor, 
• Inspektimi dhe kontrolli i çdo rregjistrimi, 

libri, dokumentash dhe rregjistrash 
tregtarë, duke përfshirë ato që mbahen në 
kompjutera, 

• hyrjen, vizitën, inpektimin dhe kontrollin e 
çdo vendi që i nënshtrohet mbikqyrjes 
doganore, 

• shqyrtimin e mallrave dhe marrjen e 
nevojshme të mostrave, 

• përgjegjësinë për ruajtjen e të gjithë 
informacionit dhe dokumentave të 
operatorëve ekonomikë privatë dhe 
konfidencialitetit. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikoni nëse rregulloret kombëtare 

janë në linjë me udhëzimet e auditimit 
të BE 

2. Masat për të mbyllur boshllëqet të 
përcaktohen 

3. Përmirësimi Ligjor të parashikohet tek 
Dispozitat Zbatuese.  

L Legjislacioni 
Drejtoria Juridike ne 

bashkepunim me strukturat 
e tjera doganore  

2012 2012 

1.17. 
Penalitetet doganore reflektojnë konceptin e 
proporcionalitetit.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Rregulloret duhet të rishikohen dhe pjesa e 

ligjit të ri që ka të bëjë me shkeljet 
doganore. 

L Legjislacioni 
Drejtoria Juridike ne 

bashkepunim me strukturat 
e tjera doganore 

2012 2013 
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16.2. 

Detyrimet dhe të drejtat e tregtarëve përfshijnë 
si mëposhtë: 
 
• mbajtjen e rregjistrave për një periudhë 

kohore të caktuar siç thuhet në rregullore, 
• paraqitjen e të gjitha dokumentave 

mbështetëse dhe rregjistrave tregtarë 
(duke përfshirë variantin elektronik) tek 
auditorët doganorë, 

• të drejtën e konfidencialitetit për të gjithë 
informacionin që i japin autoriteteve. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Detyrimet dhe të drejtat duhet të 

përcaktohen qartë dhe në linjë me 
standardet ndërkombëtare 

L Legjislacioni 
Drejtoria Juridike ne 

bashkepunim me strukturat 
e tjera doganore 

2012 2013 

17.1. 

Legjislacioni kombëtar doganor parashikon 
kompetencat e duhura për marrjen në pyetje, 
shqyrtimin, ndalimin, arrestimin, sekuestrimin 
dhe kërkimin për sa i përket personave, 
mallrave, mjeteve të transportit, dokumentave, 
rregjistrave tregtarë dhe ambjenteve. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Shkeljet/kundravajtjet doganore të 

përcaktohen në ligjin doganor 
2. Shkeljet/kundravajtjet doganore të 

përcaktohen si krime në përputhje me 
kodin penal kombëtar 

3. Kompetencat hetimore të administratës 
doganore të përcaktohen në ligjin doganor 
ose në një ligj të veçantë  

L Legjislacioni 
Drejtoria Juridike ne 

bashkepunim me 
D.Hetimit  

2012 2012 

1.18. 

Regjime efikase penalitetesh për të mbrojtur 
kufijtë e jashtëm kombëtarë dhe/ose të BE nga 
kontrabanda dhe krimi i organizuar janë 
implementuar. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të verifikohet me shkeljet doganore. L Legjislacioni 

Drejtoria Juridike ne 
bashkepunim me strukturat 

e tjera doganore 
2012 2012 

15.4. Procedurat egzistojnë për apelimet. 
 

 Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojnë procedurat për apelime dhe 

të publikohen 
L Legjislacioni 

Drejtoria Juridike ne 
bashkepunim me strukturat 

e tjera doganore 
2012 2012 

16.3. 
Legjislacioni lejon sanksione dhe penalitete 
efektive për të luftuar mashtrimin.  
 

Aktivitete të nevojshme  
1. Përmirësimi i legjislacionit përkatës L Legjislacioni 

Drejtoria Juridike ne 
bashkepunim me strukturat 

e tjera doganore 
2012 2012 

16.4. 

Marrëveshje/konventa të nevojshme për të 
garantuar bashkëpunimin kombëtar dhe 
ndërkombëtar ndërmjet agjensive dhe 
shkëmbimin e informacionit, duke përfshirë 
asistencën reciproke administrative. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojnë marrëveshjet e nevojshme L Legjislacioni    

19.1. 
Bazat ligjore për shkëmbimin e informacionit 
në lidhje me sigurinë për dërgesat me rrezik të 
lartë të hartohen. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Gjithashtu duhet të egzistojnë për 

shkëmbim ndërkombëtar informacioni 
L Legjislacioni    

1.20. Një sistem i penaliteteve administrative është 
krijuar. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të verifikohet me shkeljet doganore. L Legjislacioni Drejtoria Juridike ne 

bashkepunim me strukturat 2012 2012 
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  e tjera doganore 

1.21. 

Një sistem për delegimin e procedurave të 
shkeljeve tek zyrat rajonale dhe lokale është 
zhvilluar. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të verifikohet me shkeljet doganore. L Legjislacioni 

Drejtoria Juridike ne 
bashkepunim me strukturat 

e tjera doganore 
2012 2012 

19.5. 
Rregulloret për shkëmbim të dhënash me 
vendet e tjera të përcaktohen. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të përcaktohen rregullat 
2. Marrëveshjet në fuqi 

L Legjislacioni D.M.Jashte, D.Juridike 2012 2012 

9.19. 

Legjislacioni kombëtar i jep kompetenca të 
mjaftueshme administratës doganore për të 
bashkëpunuar me partnerët ndërkombëtarë. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Ligji i Shërbimit Doganor duhet të 

përfshijë dispozita që mundësojnë doganat 
të bashkëpunojnë dhe të shkëmbejnë 
informacion (duke përfshirë të dhëna) me 
partnerë të tjerë ndërkombëtarë 

L Legjislacioni Drejtoria Juridike  2012 2012 

7.26. 

Tarifat dhe pagesat për shërbimet doganore 
janë në linjë me standartet ndërkombëtare 
(p.sh. OBT, OBD), janë publike, nuk 
tejkalojnë kostot e shërbimeve të kryera dhe 
nuk llogariten mbi baza ad valorem. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Rregulloret në linjë me standartet 

ndërkombëtare  
2. Të anullohen pagesat 

L Legjislacioni D.Procedurave   

9.25. Harmonizimi i kompetencave hetimore 
doganore është promovuar  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i kompetencave hetimore të 

ADSH nëse ato nëse ato janë të 
kënaqshme për bashkëpunim aktiv 
ndërkombëtar. 

2. Ligji Kombëtar i Shërbimit Doganor të 
përfshijë kompetencat e duhura 

L Legjislacioni    

21.18. 
Specialistët e laboratorit doganor përfshihen në 
konsultime kurdoherë që draftohet legjislacioni 
përkatës i ri ose i ndryshuar. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Proçesi i përfshirjes duhet të përshkruhet 

dhe të egzistojë 
L Legjislacioni Drejtoria Juridike, 

D.Laboratorit 2012 Ne 
vazhdimesi 

1.4. 

 
Legjislacioni i papajtueshëm ndryshohet apo 
anulohet.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të implementohet një proçes i 

rregullt për të shmangur papajtueshmëritë 
U Legjislacioni Te gjitha strukturat 

doganore  2012 Ne 
vazhdimesi 

1.14. 

Kompetencat doganore njohin rëndësinë 
absolute të të drejtave të njeriut dhe 
respektojnë parimet demokratike, në përputhje 
me vendimet e Gjykatës Evropiane të të 
Drejtave të Njeriut, Këshillit të Evropës dhe 
Kombeve të Bashkuara.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikoni nëse çdo gjë është në linjë. U Legjislacioni 

Te gjitha strukturat 
doganore ne bashkepunim 

me D.Juridike  
2012 Ne 

vazhdimesi 

1.15. Kompetencat doganore reflektojnë udhëzimet e Aktivitete të nevojshme: U Legjislacioni Te gjitha strukturat 2012 Ne 
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publikuara nga Organizata Botërore e 
Doganave. 
 

1. Duhet të verifikohen përkundrejt kornizës 
SAFE dhe Doganat në shekullin e XXI 
(Doganat në shekullin e 21 (qershor 2008) 
blloku 7 përcakton kompetencat ligjore; 
autoritet ligjor që rrit kompetencat e 
ligjzbatimit; informacion i përparuar; 
ndarje e informacionit në vend dhe jashtë 
vendit; siguria e doganierëve) 

doganore ne bashkepunim 
me D.M.Jashte dhe 

D.Juridike  

vazhdimesi 

1.19. 
Kompetencat doganore njohin parimet e 
decentralizimit.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Kjo duhet të merret parasysh për 

zhvillimet në të ardhmen. 
U Legjislacioni 

Te gjitha strukturat 
doganore ne bashkepunim 

me D.M.Jashte dhe 
D.Juridike 

2012 Ne 
vazhdimesi 

13.10. 

Kontrollet doganore përfshijnë pyetje, skanim 
jo ndërhyrës, kontroll fizik, marrjen e 
mostrave, analiza, kontroll dokumentar dhe 
auditimin e sistemeve tregtare dhe të 
rregjistrimeve. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Shqyrtimi i situatës aktuale (lista e 

pajisjeve dhe përdorimi i tyre) dhe 
nësë është e nevojshme lista e 
pajisjeve që nevojitet 

U Legjislacioni DOH, D.Procedurave, 
D.Laboratorit   

1.23. 
Sistemi që merret me personat e arrestuar 
respekton të drejtat e njeriut dhe parimet 
demokratike. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikoni nëse çdo gjë është në linjë. U Legjislacioni    

13.16. 

Në rastin e përgjegjësive të ndara ndërmjet 
agjensive të kontrollit, njëra duhet të ketë një 
rol të caktuar drejtues, me doganat që të kenë 
një rol drejtues kur kontrollohen mallrat. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Strategjia e MIK duhet të përcaktojë qartë 

rolin drejtues të doganave për sa i përket 
kontrollit të mallrave 

 

U Legjislacioni    

9.22. 

Metodat e bashkëpunimit janë të rëna 
formalisht dakort ndërmjet autoriteteve 
doganore në nivel ndërkombëtar. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Analizimi i situatës aktuale. (Si Konventa 

e Nairobit dhe ajo e Johanesburgut nuk 
janë operacionale në BE dhe nivel 
Evropian) 

2. Shikoni pikën 9.20 
 

U Legjislacioni    

1.31. 

Pajtueshmëria e legjislacionit kombëtar 
doganor me legjislacionet e ngjashme 
doganore ndërkombëtare dhe standardet 
auditohen rregullisht. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojnë auditime të rregullta dhe të 

përditësuara 
U Legjislacioni 

D. Juridike, DMJashte ne 
bashkepunim me strukturat 

e tjera doganore 
2012 Ne 

vazhdimesi 

1.3. 

Legjislacioni kombëtar doganor rishikohet për 
të identifikuar mbivendosjet, ose boshllët në 
atë, ndërthurjen e tij me legjislacionin tjetër 
përkatës dhe parashikon baza ligjore të 
mjaftueshme për procedura doganore të 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Legjislacioni doganor duhet të verifikohet 

përkundrejt legjislacionit tjetër egzistues.  
2. Ligje të reja nga institucione të tjera të 

cilat kanë influencë tek doganat duhet të 

M Legjislacioni Te gjitha strukturat 
doganore  2012 Ne 

vazhdimesi 
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automatizuara dhe të kompjuterizuara. 
 

dërgohen përpara se të hyjnë në fuqi për të 
shmangur mbivendosjet.  

3. Gjithashtu legjislacioni doganr duhet t’u 
çohet përpara se të hyjë në fuqi 
administratave të tjera të përfshira. 

1.7. 
Financimi i administratës doganore 
përcaktohet dhe vendoset në dispozitat ligjore. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Doganat duhet të kenë burime buzhetore të 

pavarura të mbështetura në legjislacion. 
Ky sistem duhet të jetë fleksibël. 

M Legjislacioni 
D.Finances ne 

bashkepunim me strukturat 
e tjera doganore 

  

9.1. 

Legjislacioni kombëtar lejon bashkëpunimin 
ndërmjet doganave dhe autoriteteve të tjera 
përkatëse. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i legjislacionit në kontekstin e 

mundësisë të ADSH për të shkëmbyer 
informacion (duke përfshirë të dhëna) me 
shërbimet e tjera 

2. Ligji i Shërbimit Doganor të përfshijë 
dispozita për të mundësuar doganat të 
shkëmbejnë informacion (duke përfshirë të 
dhëna) me shërbimet e tjera 

M Legjislacioni 
D.M.Jashte, ne 

bashkepunim me strukturat 
e tjera doganore 

  

1.10 

Bazat ligjore për laboratorët doganorë apo për 
parneritetin me laboratorë të jashtëm ose 
institucione të tjera të kualifikuara analitike të 
përcaktohen. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Mundësitë e bashkëpunimit me laboratorë 

të tjerë duhet të verifikohen dhe nëse është 
e mundur të egzistojnë MM. Mundësia e 
bashkëpunimit duhet të përfshihet në ligj 

M Legjislacioni 
D.Laboratorit, D.M.Jashte 

ne bashkepunim me 
strukturat e tjera doganore 

  

9.2. 

Legjislacioni kombëtar parashikon 
shkëmbimin efikas të informacionit midis 
doganave dhe autoriteteve të tjera përkatëse 
qeveritare, kur është e mundur dhe e 
përshtatshme në këndvështrimin e mbrojtjes së 
të dhënave në lidhje me shkëmbimin e 
informacionit.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. MM të negociohen dhe nëshkruhen me 

Policinë dhe autoritete të tjera përkatëse 
qeveritare për të mundësuar shkëmbimin e 
informacionit në nivel kombëtar 

2. Verifikimi i legjislacionit në kontekstin e 
mundësisë të ADSH për të shkëmbyer 
informacion (duke përfshirë të dhëna) me 
shërbimet e tjera 

3. Ligji i Shërbimit Doganor të përfshijë 
dispozita për të mundësuar doganat të 
shkëmbejnë informacion (duke përfshirë të 
dhëna) me shërbimet e tjera  

M Legjislacioni DOH, D.Antitrafik, 
D.Hetimit, D.Juridike 2012  Ne 

vazhdim 

3.9. 
Një politikë me shkrim dhe e publikuar për çdo 
sistem egziston dhe vihet në dispozicion, si 
edhe zbatohet në praktikë. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Draftoni dhe publikoni një politikë të 

HRM duke përfshirë të gjitha fushat e 
mëpsipërm 

M Legjislacioni    

11.1. Legjislacioni kombëtar doganor parashikon Aktivitete të nevojshme: M Legjislacioni    
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kompetencat e duhura për marrjen në pyetje, 
shqyrtimin, kërkimin e personave, kur është 
rasti, mjeteve të transportit, dokumentave dhe 
rregjistrave tregtarë, në linjë me mbrojtjen e të 
dhënave dhe rregullave të sigurisë egzistues. 

1. Verifikoni nëse të gjitha rregulloret janë 
në linjë me rregulloret e mbrojtjes së të 
dhënave të BE 

11.2. 
Legjislacioni kombëtar doganor mbikqyr 
kushtet e vendosura në blueprint-in e 
legjislacionit.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikoni përkundrejt blueprint-it të 

legjislacionit 
M Legjislacioni Te gjitha strukturat 

doganore  2012 Ne 
vazhdimesi 

13.2. 

Konventat, marrëveshjet dhe rekomandimet 
doganore ndërkombëtare në lidhje me 
kontrollin e kufirit dhe të brendshëm janë 
zhvendosur në legjislacioni kombëtar. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i marrëveshjeve doganore 

ndërkombëtare ku BE është palë 
2. Krijimi i një liste të përditësuar të 

dokumentave ligjorë ndërkombëtarë 
në lidhje me statusin e Shqipërisë 
dhe sigurimi i instrumentave të 
nevojshëm për t’i përditësuar dhe 
implementuar ato lehtësisht 

3. Zhvendosja e marrëveshjeve 
përkatëse në legjsilacionin kombëtar, 
nëse është e nevojshme  

4. Bashkëpunimi me Ministrinë 
Evropiane të Integrimit, Ministrinë e 
Jashtme 

M Legjislacioni D.M.Jashte, DOH, 
D.Antitrafik, D.Juridike 2012  Ne 

vazhdim 

9.8. 
Ka baza ligjore që lejojnë bashkëpunimin 
doganor efikas me të gjitha vendet fqinje. 
  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Ligji i Shërbimit Doganor të përfshijë 

dispozita që mundësojnë doganat të 
bashkëpunojnë dhe të shkëmbejnë 
informacion (duke përfshirë të dhëna) me 
vendet fqinjë dhe partnerët ndërkombëtarë 

M Legjislacioni 
D.M.Jashte, DOH ne 

bashkepunim me 
D.Juridike 

2012 Ne 
vazhdim 

15.2. 

Legjislacioni mundëson që një deklarim 
doganor të depozitohet edhe kur nuk njihen të 
gjithë elementët e vlerës doganore dhe 
parashikon rregullat për të verifikuar vlerën 
pas çlirimit të mallrave. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Udhëzimet, eksperiencat apo mënyrat e 

funsionimit në vendet e BE nevojiten 
M Legjislacioni D.Vleres   

9.11. 
Kur është rasti, të nënshkruhen marrëveshje 
ndërkombëtare për kontrolle të përbashkëta 
doganore në kalimet kryesore kufitare 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Vlerësimi i situatës aktuale dhe shtrirja e 

mundshme e bashkëpunimit me pika të 
tjera të kalimit kufitar 

M Legjislacioni 

M.Finances, D.Antitrafik, 
D.M.Jashte ne 

bashkepunim me 
D.Juridike 

  

15.5. 
Shkëmbimi i informacionit për vlerën 
doganore në nivel ndërkombëtar mbështetet 
gjithmonë në marrëveshje të nënshkruara për 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Mbrojtja e të dhënava personale dhe 

tregtare të jetë pjesë e politikës së 
M Legjislacioni D.M.Jashte, D.Vleres   
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këtë aspekt dhe me garancinë  e mbrojtjes së të 
dhënave. 

përgjithshme të ASDSH. Nevojiten më 
shumë shpjegime 

19.2. 

Bazat ligjore për programe partneriteti të 
doganave dhe tregtisë për operatorët 
ekonomikë të autorizuar të krijohen (p.sh. 
autoriteti për dhënien e autorizimit, proçesi për 
aplikim, kërkesat dhe kriteret për operatorët 
ekonomikë). 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të hartohen rregulloret në linjë me 

rregulloret për OEA të BE 
2. Të egzistojë programi i partneritetit 
3. Të ulen kontrollet 

M Legjislacioni 
D.Procedurave ne 
bashkepunim me 

D.Juridike 
  

19.3. Standardet ndërkombëtare (p.sh. Korniza 
SAFE e OBD) të egzistojnë. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Shikoni pikën 19.2. M Legjislacioni D.M.Jashte   

1.22. 
Një sistem për sekuestrimet,  restaurimin dhe 
asgjësimin e mallrave të konfiskuara është 
krijuar.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Rregulloret përkatëse duhet të hartohen. M Legjislacioni D.Procedurave    

10.13. 

Kontabiliteti kombëtar dhe legjislacioni 
doganor parashikon aplikimin e rregulloreve të 
BE që drejtojnë burimet e vetë të BE. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Rregulloret e kontabilitetit duhet të 

verifikohen për nevojat e duhura pas 
hyrjes në BE (p.sh. mbajtja e llogarive të 
A dhe B, menaxhimimi i burimeve të vetë 
BE) 

M Legjislacioni    

17.6. 

Marrëveshje dhe protokolle për asistencë 
reciproke janë rënë dakrot me shërbime 
doganre të vendeve të tjera dhe autoritete të 
huaja qeveritare për të zhvilluar një 
bashkëpunim të qëndrueshëm. 
  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Sigurohuni që të dhënat administrative dhe 

informacioni që vjen nga hetimet (policia) 
të mund të shkëmbehet dhe përdoret nga 
autoriteti kërkues si në çështjet 
administrative dhe në ato penale 

2. Të egzistojë përmirësimi i marrëveshjeve 
ndërkombëtare 

M Legjislacioni    

19.4. 

Marrëveshjet ndërkombëtare që sigurojnë 
njohjen reciproke të kontrolleve të sigurisë 
doganore dhe standarteve të jenë në vend, së 
bashku me programet e partneritetit tregtar. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Marrëveshjet ndërkombëtare bilaterale në 

fuqi 
  

M Legjislacioni    

1.24. Një procedurë apelimi, me fate kohore, është 
përcaktuar dhe bërë publike. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Afatet kohore duhet të verifikohen. M Legjislacioni D.Juridike 2012 vazhdim 

1.25. 

Informacion i qartë, specifik dhe në kohë i 
sigurohet rregullisht operatorëve ekonomikë 
dhe publikut për ndryshimet e propozuara për 
legjislacionin doganor, procedurat doganore 
dhe dokumentacionin doganor me anë të 
mënyrave të duhura.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Përmirësimi i përmbajtjes së intranet-it 
2. Organizimi i tavolinave të rrumbullakta 

me komunitetin e biznesit 

M Legjislacioni D.Procedurave,  
D.T.Informa. D.Juridike 2012 vazhdim 

17.9. Forma të veçanta bashkëpunimi, duke përfshirë Aktivitete të nevojshme: M Legjislacioni    
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veprime në kalimet kufitare (p.sh. ndjekje të 
rrezikshme, mbikqyrje e kalimit kufitar, 
operacione të përbashkëta) për parandalimin, 
hetimin dhe procedimin e shkeljeve të 
legjislacionit doganor kombëtar dhe 
Komunitar, kryhen në përputhje me 
legjislacionin kombëtar. 

1. MM ndërmjet policisë dhe doganave për të 
përcaktuar bashkëpunimin të mbështetur 
në Konventën Napoli II 

1.28. 

Kur është e duhur, nënshkruhen marrëveshje 
me Be dhe/ose vende të tjera për 
bashkëpunimin dhe dhënien e informacionit 
për të luftuar kontrabandën, mashtrimin tregtar 
dhe aktivitetin kriminal, dhe për të përmirësuar 
efikasitetin e shërbimeve doganore 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojë shkëmbimi i shpejtë i 

informacionit, të rishikohen proçeset 
M Legjislacioni 

D.M.Jashte ne 
bashkepunim me strukturat 

e tjera 
  

9.20. 

Legjislacioni kombëtar lejon dhënien e 
informacionit duke u mbështetur në 
marrëveshjet ndërkombëtare për çështje 
doganore dhe lejon përdorimin efikas të 
informacionit të siguruar nga këto marrëveshje. 

 M Legjislacioni D.Juridike, DMJashte, 
D.Informac 2012  vazhdim 

1.29. 

Bazat ligjore të parashikuara për dhënien dhe 
marrjen e informacionit të specifikuar në 
marrëveshjet e asistencës reciproke, në veçanti 
komunikimi i të dhënave konfidenciale dhe 
personale tek organet e tjera të vendeve të 
tjera, duhet të jenë brenda kuadrit të 
marrëveshjeve ndërkombëtare dhe të 
garantojnë mbrojtje të njëjtë të të dhënave. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikoni rregulloret egzistuese të 

mbrojtjes së të dhënave me standardet 
ndërkombëtare 

2. Verifikoni marrëveshjet egzistuese nëse 
ato janë në linjë 

M Legjislacioni D.Juridike, DMJashte, 
D.Informac 2012  vazhdim 

9.21. 

Një bazë ligjore egziston që mbulon 
bashkëpunimin doganor me vendet fqinjë, 
vende që përfaqësojnë partnerë të rëndësishëm 
tregtarë ose vende në lidhje më të cilët 
rregulloret doganore janë shkelur në mënyrë të 
përsëritur. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Analiza që kanë të bëjnë me vendet 

kryesore partnere të Shqipërisë të merren 
parasysh kur të planifikohen marrëveshje 
MA në të ardhmen 

2. Verifikimi i marrëveshjeve ndërkombëtare 
ku Shqipëria është palë përkundrejt 
kërkesave të BE (shikoni: listën e fundit të 
shqyrtimeve të negociatave për kapitullin e 
bashkimit doganor). Shënime: VA të BE 
nuk janë palë të Konventave të Nairobit 
dhe Johanesburgut. Në nivel evropian këto 
konventa nuk kanë fuqi. Përqasja e duhur 
duhet të hartohet në momentin e hyrjes së 
Shqipërisë në BE 

M Legjislacioni 
D.M.Jashte ne 

bashkepunim me 
D.Juridike  

  

410



NR. INDIKATORI KYÇ NEVOJAT 
PRIORIT

ETI 
L/M/U 

FUSHA PERSONI 
PËRGJEGJËS 

FILLIMI 
DATA 

FUNDI  
DATA 

20.10. 

Çështjet ligjore në lidhje me pronësinë e 
ndërtesave doganore janë sqaruar dhe rregullat 
e bashkëpunimit me pronarët e ndërtesave të 
marra me qera nga doganat janë  përcaktuar. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Çështjet ligjore të kontratave duhet të 

sqarohen dhe të standardizohen për 
nevojat e administratës doganore 
(ndryshimet në infrastrukturën e 
ndërtesave, instalimet teknike, zonat e 
parkimit …) 

M Legjislacioni    

1.30. 

Bazat ligjore të përcaktuara për shërbimin e 
auditit kombëtar dhe të brendshëm për të 
auditituar administratën doganore janë në linjë 
me Blueprint-in e Auditit të Brendshëm. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojë trajnim specifik M Legjislacioni    

9.24. 

Operacione të përbashkëta organizohen me 
partnerët ndërkombëtarë për të luftuar 
mashtrimin dhe krimin e organizuar, si edhe 
përdoren analiza të përbashkëta të rrezikut. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Pjesëmarrja e ADSH në operacionet e 

koordinuara të SECI, OLAF, OBD (duke 
përfshirë RILO ECE) 

2. Të emërohet koordinatori kombëtar 

M Legjislacioni 

 
Drejtoria Antitrafik,  
ne bashkëpunim me 

Drejtorite e  Informacionit 
dhe te Antikontrabandes  

 
2012 

 
Ne 

vijimesi 

22.18. 
Autenticiteti i mesazheve është garantuar (p.sh. 
firma dixhitale). 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Përmirësimi i sistemit të autenticitetit 
2. Merrni çertifikata dixhitale për serverat që 

komunikojnë me palët e tjera. 
3. Kërkoni dhe verifikoni që mesazhet e 

dërguara nga palët e tjera janë të 
nënshkruara dixhitalisht dhe të shifruara.  

M Legjislacioni    

 

Objektivi: 
Bashkëpunimi dhe shkëmbimi i informacionit i 
mështetur në MM është një instrument 
thelbësor 

Përshkrimi i aktivitetit: 
Duke u mbështetur në praktikat më të mira të 
BE duhet të implementohet bashkëpunimi me 
të gjithë aktorët e nevojshëm 

     

17.10. 

Memorandume Mirëkuptimi janë nënshkruar 
me kompani tregtare kyçe, operatorë dhe 
shoqata transporti. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Nënshkruani MM me kompani të 

besueshme. Kompanitë duhet të 
informojnë doganat rreth ngarkesave të 
dyshimta në momentin e mbërritjes së tyre 
ose shënime të dyshimta në dokumentat 
tregtarë 

L Memorandum
e Mirekuptimi    

11.21. 
Memorandume Mirëkuptimi janë nënshkruar 
me grupe të mëdha tregtare dhe transporti. 
 

Necessary acticities: 
1. Të egzistojnë MM me grupe të ndryshme 

të mëdha tregtare dhe transporti 
L Memorandum

e Mirekuptimi    

21.16. 

Laboratori doganor zhvillon partneritete 
formale dhe informale (p.sh. me 
memorandume mirëkuptimi ose marrëveshje 
bashkëpunimi) me laboratorë të tjerë të 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Bashkëpunimi me të gjithë laboratorët e 

tjerë të mundshëm duhet të verifikohet për 
të shmangur investime të panevojshme 

L Memorandum
e Mirekuptimi    
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jashtëm të kualifikuar dhe/ose institucione të 
tjera analitike (autoritete shtetërore, qendra 
kërkimi dhe zhvillimi, universitete, etj.) brenda 
dhe jashtë vendit, për të zgjidhur probleme 
specifike dhe për të ndarë ekspertizën, 
eksperiencën dhe informacionin kur është rasti. 
Nëse është e përshtatshme, laboratori doganor 
mund të marrë pjesë në projekte shkencore. 

9.5. 

Memorandume Mirëkuptimi (MM) apo 
instrumenta të ngjashëm janë nënshkruar me 
autoritetet përkatëse kombëtare qeveritare, të 
tilla si policia, shërbimet e inteligjencës, dhe 
institucionet shtetërore të përfshira në 
kontrollin e tregtisë ndërkombëtare, etj. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Implementimi i planit të 

veprimit/strategjisë egzistuese të MIK 
2. Përditësimi nga doganat i planit të 

veprimit/strategjisë të MIK të rishikuara 
3. Verifikimi i MM egzistuese për të 

vlerësuar nëse ato përmbushin nevojat e 
doganave; amendime pasuese nës nevojitet 

4. Vlerësimi i rregullt i MM të ndodhë 
ndërmjet të tjerash duke verifikuar nëse 
palët e MM janë të kënaqura me 
implementimin e tyre.  

U Memorandum
e Mirekuptimi 

 
Drejtoria Antitrafik, 
Ne bashkëpunim me 

Drejtorine e Informacionit 
dhe struktura te tjera sipas 
rastit / fushes se operimit 

 
2012 

 
2013 

20.20. 
Infrastruktura dhe pajisjet përdoren së bashku 
me agjensitë e tjera dhe shërbimet doganore 
fqinje, kur është e mundur. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Analizimi i situatës aktuale dhe të 

egzistojnë marrëveshjet kur është e 
mundur 

U Memorandum
e Mirekuptimi    

20.21. 

Shkëmbimi i informacionit dhe eksperiencave 
ndërmjet doganave dhe autoriteteve të tjera 
përkatëse për përdorimin efikas dhe efektiv të 
infrastrukturës, pajisjeve dhe veglave të punës 
(sisteme me rreze-x, zbulues radiatimi, qen, 
zbulues kimikatesh, etj.), është krijuar në nivel 
lokal, rajonal, kombëtar dhe ndërkombëtar. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Krijimi i një sistemi të rregullt 

informacioni dhe të egzistojë shkëmbimi i 
eksperiencave me autoritetet e tjera 

U Memorandum
e Mirekuptimi    

14.10. 

Memorandum i Mirëkuptimit mund të 
nënshkrohet me operatorët kryesorë 
ekonomikë dhe shoqata që përdorin sistemin e 
tranzitit, duke përfshirë rishikim të rregullt dhe 
vlerësim të përmbajtjes së tij dhe qëllimet e 
arritura. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. MeM duhet të hartohen dhe të egzistojnë 

me operatorët kryesorë ekonomikë 
M Memorandum

e Mirekuptimi    

18.16. 

Një grup pune doganor/biznesi i mbështetur 
tek MM me aktorët kryesorë duhet të krijohet 
për të zhvilluar një kornizë për një sistem 
doganor mbrojtje. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Analizimi i situatës aktuale dhe 

planifikimi i krijimit të një grupi pune 
doganor/biznesi; vendoseni atë në planin e 

M Memorandum
e Mirekuptimi  

2013 
 
 

 

2015 
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 veprimit të ADSH për IPR  
2. MM të hartohen dhe nënshkruhen me 

mbajtës kyç të së drejtave të mbështetura 
tek OBD dhe praktikat më të mira të BE 

18.17. 

Nënshkrimi i MM me përfaqësuesit kryesorë 
tregtarë, kompanitë e transportit, linjat ajrore, 
transportuesit ekspres do të inkurajojë 
bashkëpunimin dhe do të përmirësojë 
kontrollet nëpërmjet shkëmbimi më të mirë 
informacioni dhe një ndërgjegjësim më të gjerë 
të rreziqeve që paraqiten nga trafikimi i 
mallrave të falsifikuara. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. MM të hartohen dhe nënshkruhen me 

partnerë tregatrë kyç të mbështetura tek 
OBD dhe praktikat më të mira të BE  

 

M Memorandum
e Mirekuptimi    

13.23. 

Memorandume mirëkuptimi nënshkrohen me 
operatorët kryesorë tregtarë dhe të transportit 
(p.sh. linja ajrore, agjentë transporti dhe 
përcjellës dërgesash) dhe aksesi në 
informacionin përkatës të tregtisë për qëllime 
të vlerësimit të rrezikut të jetë në vend, ku 
është e mundur në mënyrë elektronike. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Analizimi i situatës aktuale dhe 

përzgjedhja e partnerëve të mundshëm për 
bashkëpunim (linja ajrore, spedicionerë, 
agjentë transporti) 

2. Të verifikohen bazat ligjore nëse është e 
mundur të nënshkruhen MM nga Dogana  

 

M Memorandum
e Mirekuptimi    

 
Objektivi: 
Rishikimi i organizimit aktual, roleve dhe 
përgjegjësive të stafit 

Përshkrimi i aktivitetit: 
Duke u mbështetur në rezultatet e analizave të 
nevojave dhe boshllëqeve duhet bërë një 
rishikim i organizimit të brendshëm dhe 
sistematizimit të shërbimit doganor 

     

3.3. 

Struktura e administratës doganore dhe 
funksionet brenda strukturës janë të 
përcaktuara qartë.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të ketë një rishikim të mbështetur në 

rezultatet e blueprint-it doganor për 
analizën e boshllëqeve dhe nevojave  

L Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

3.4. 

Rolet dhe përgjegjësitë e secilit funksion, dhe 
të punonjësve që punojnë në të gjitha nivelet 
brenda secilit funksion, janë të përcaktuara 
qartë.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të përcaktohen rolet dhe përgjegjësitë e 

reja si rezultat i analizës blueprint  
 

L Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

3.5. 

Përshkrimet e punës që nxjerrin në pah nivelet 
minimale të njohurive, aftësive dhe zotësisë së 
kërkuar për një performancë kompetente janë 
përgatitur për të gjitha kategoritë e punëve 
brenda në administratë.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të zhvillohet përshkrim i ri pune që 

përfshin të gjitha të dhënat përkatëse 
 

L Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

6.8. 
Specifikimet e punës janë të përgatitura 
(ndoshta) nga personeli për të gjitha kategoritë 
e punëve në organizatë, që përshkruajnë 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Është e nevojshme të rishikohen të gjitha 

përshkrimet e punës  
L Organizimi Drejtoria e Organizim 

personelit dhe trajnimit   
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nivelet minimale të njohurive, aftësive dhe 
zotësisë së kërkuar për një performancë 
kompetente.  

14.2. 

Një menaxher kompetent dhe një task forcë, të 
cilët kanë akses dhe influencojnë në 
menaxhimin e lartë, të jenë përgjegjës për 
miratimin e masave ligjore, operacionale dhe 
organizative.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të emërohet menaxheri i lartë 
2. Të egzistojë task forca 

L Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

17.3. 

Ekipet e inteligjencës formohen me 
përgjegjësinë për të mbledhur dhe analizuar 
informacionin dhe shpërndarjen e 
informacionit të përditësuar dhe drejtimi i të 
dhënave tek stafi hetues dhe zbatues. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Baza ligjore për të mbledhur, ruajtur, 

përpunuar të dhënat veçanërisht të dhënat 
personale 

 

L Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

16.5. Egzistojnë struktura organizative qendrore dhe 
lokale për auditin/pas zhdoganimin. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Pas auditi duhet të jetë në harmoni me 

udhëzimet e BE për auditin  
L Organizimi Drejtoria e Organizim 

personelit dhe trajnimit   

18.3. 

Ngrihet një qendër për ekspertizën operative në 
komunikim të drejtpërdrejt (me bazë 24/7) me 
doganierët në vijë të parë, IPR doganorë dhe 
specialistë të tjerë të duhur.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të bëhen trajnime, nëse e nevojshme, për 

legjislacionin dhe praktikën e BE IPR 
duke përfshirë dhe vizita studimore në 
Shtetet Anëtare të BE-së 
 

L Organizimi Qendra Operative 
DMPI  06/2012 06/2012 

7.15. 
Role, përgjegjësi të qarta dhe nivelet e 
autoritetit janë përcaktuar për personelin 
doganor dhe publikuar siç duhet për tregtarët. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojnë përshkrimet e punës L Organizimi Drejtoria e Organizim 

personelit dhe trajnimit   

4.20. Pagat doganore duhet të mbulojnë një standard 
mesatar të arsyeshëm jetese.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të merren masa për të pasur paga të 

përshtatshme në lidhje me përgjegjësitë e 
stafit  

L Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

10.15. 
Egziston një strukturë në zyrat qendrore 
përgjegjëse për mbledhjen, menaxhimin dhe 
kontabilitetin e centralizuar të të ardhurave. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Rolet dhe përgjegjësitë të përcaktohen 
2. Një numër i mjaftueshëm i ekspertëve të 

kualifikuar duhet të jetë i disponueshëm 
3. Të tregohet qartë në Organigramë  

L Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

22.3. 
Një politikë për burimet njerëzorë të TI është 
hartuar, publikuar dhe rishikuar rregullisht. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të ketë një politikë të veçantë për 

BNJ e TI, pa rënë ndesh me kuadrin e 
politikës kryesore/përgjithshme të BNJ. 

2. Duhet të publikohet dhe të rishikohet në 
mënyrë periodike, dhe duhet të miratohet 

L Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   
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nga menaxherë të nivelit të lartë. 
3. Kjo politikë e BNJ duhet të marrë 

parasysh nevojat dhe kërkesat e veçanta të 
fushës së TI. 

4. Politika e BNJ për TI mund të përfshijë 
për shembull: 
• Plane afat mesme dhe afatgjate për të 
mbështetur ekipin menaxhues të IT, njësitë 
e zhvillimit në zyrat qendrore të TI, njësitë 
operative dhe administratorët në rajone si 
dhe të përdoren kontraktues dhe 
konsulentë të TI.  
• Plotësimi i kërkuar me staf të propozuar 
për TI tregon shifrat dhe nivelet e të gjithë 
stafit të TI në të gjitha nivelet në zyrat 
qendrore dhe në rajone  
• Aftësitë dhe përvojat e kërkuara për 
secilin post  
• Rruga e karrierës dhe alternativat për të 
ecur përpara  
• Trajnime në vendin e punës dhe të 
jashtme  
• Një përmbledhje e sistemit të raportimit 
dhe vlerësimit për performancën e stafit në 
funksionim 
• Një përmbledhje e politikës dhe 
metodave të komunikimit, që përfshin në 
veçanti, procedurat kryesore për 
komunikimin e vendimeve dhe 
informacioneve kryesore dhe për të marrë 
e përpunuar vlerësimet nga stafi  
• Metoda e rekrutimit – e jashtme dhe e 
brendshme 
• Stimujt dhe / ose skemat e detyrimit 
• Kushtet e punësimit – orari i punës, 
pushimet, kushtet për punën me turne ose 
jashtë orarit 

16.10. 
Përgjegjësitë e administratorëve lokal dhe 
administratës qendrore janë të përcaktuara 
qartë.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Përshkrimet e punës të kenë role dhe 

përgjegjësi të qarta  
L Organizimi Drejtoria e Organizim 

personelit dhe trajnimit   
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21.5. 

Laboratori i doganave punëson numrin e 
kualifikuar të stafit të nevojshëm për të kryer 
detyrat e tyre më një nivel të mjaftueshëm 
cilësie dhe pa vonesa të pajustifikueshme. 
 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Plani i investimit duhet të egzistojë  
2. Duhet të kontrolllohet nëse ka nevojë për 

staf shtesë për pajisjet e reja 
3. Një plan trajnimi për pajisjet e reja të 

instaluara duhet të hartohet në përputhje 
me planin e investimit 

4. Nëse e nevojshme, duhet të ketë 
mbështetje ndërkombëtare për të përdorur 
pajisjet ezistuese ose të rejat 

L Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

11.18. 

Ngrihet një qendër e analizës së rrezikut, ku 
profilet e rrezikut duhet të dërgohen me 
sisteme të sigurta TI. Mendimet për rezultatet 
duhet të jepen nëpërmjet kësaj baze të dhënash, 
e cila duhet të jetë e lehtë për t’u përdorur dhe 
për të pasur akses, dhe rezultat duhet t’u 
komunikohen shpejt dhe në mënyrë të sigurtë 
qendrës kombëtare të rrezikut. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Praktikat më të mira për zbatimin e 

Qendrave të Rrezikut dhe Informacionit 
duhet të studiohen 

2. Përmirësim i situatës ekzistuese  

L Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

10.20. 

Egzistojnë kontrolle administruese për të 
mbrojtur dhe siguruar integritetin e të 
ardhurave dhe personelit. 
  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të egzistojnë mjetet përkatëse të TI 

dhe mundësitë e hyrjes në sisteme  
2. Masat përkatëse të administrimit të 

dokumentohen (kontrolle të rastësishme; 
rotacioni në punë)  

L Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

21.19. 

Personeli i laboratorit është i kualifikuar siç 
duhet nëpërmjet arsimit, trajnimit, përvojës 
dhe/ose aftësive të demonstruara, ashtu si 
kërkohet dhe nga nevojat specifike të punës në 
laboratorin e doganave.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Plane dhe kurrikula specifike tajnimi të 

hartohen në varësi të pajisjeve të reja 
2. Gjithashtu trajnime plotësuese dhe të 

rregullta për nomenklaturën dhe 
klasifikimin e mallrava janë të nevojshme 
(HS dhe shënimet shpjeguese, ...)  

H Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

5.11. 

Auditi i brendshëm duhet të ketë përsonelin e 
duhur përsa i përket, numrit, gradave,  niveleve 
të kualifikimit dhe përvojës në përputhje me 
objektivat dhe standarded ndërkombëtare të 
auditit.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të vendoset shkëmbimi 

ndërkombëtar i informacionit rreth 
standardeve të auditit  

U Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

10.8. 

Sistemet e kontabilitetit përdorin kode për të 
identifikuar zërat e të ardhurave me anë të 
titujve të tarifave, nga llojet e detyrimeve, nga 
metodat e pagesës, nga regjimet doganore dhe 
nga individët përgjegjës për përpilimin efikas 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të kontrollohen se cila kode do të jenë të 

nevojshëm pas anëtarësimit 
 

U Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   
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të të dhënave. 
 

3.19. 

Kënaqësia e punonjësve matet rregullisht me 
anë të pyetësorve dhe rezultatet e dala 
përdoren si udhëzime për përmirësime në 
politikat dhe sistemet e personelit.  
  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohet një pyetësor  
2. Të zbatohet rregullisht metodave e 

pyetjeve  
3. Rezultatet  duhet të përdoren për 

përmirësime  

U Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

3.20. 

Menaxherët konsultohen rregullisht (p.sh çdo 
vit) me stafin e tyre, që ata të kenë mundësinë 
e shprehjes së mendimeve të tyre dhe të 
identifikimit të pritjeve. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të kryhen takime ndërmjet menaxherëve 

dhe stafit rregullisht, të paktën një herë në 
vit 

2. Rezultatet të dokumentohen dhe t’i 
raportohen menaxhimit të nivelit të lartë 

U Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

13.11. 

Kontrollet doganore të pasagjerëve mbështeten 
në një sistem “rrugë të qartë” (p.sh. kanali i 
gjelbër dhe i kuq), sipas rastit, dhe përfshin 
kapjen, marrjen në pyetje dhe kërkimin e 
personave dhe shoqërimin e bagazheve, kur 
është rasti. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Analizimi i situatës në VA të BE 
2. Hartimi i udhëzimeve të mbështetura 

në praktikat më të mira të vendeve 
antare të BE me vëmendje ndaj 
situatave specifike, sin ë aeroporte 
ashtu edhe në kufijtë tokësorë 

3. Profile risku të implementohen në 
PKK për qëllime të një përzgjedhje 
më të mirë 

4. Bashkëpunimi Dogana – Polici në 
këtë fushë egziston 

U Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

13.17. 

Kontrolle të duhura të përbashkëta dhe të 
koordinuara ndërmjet doganave dhe agjensive 
përkatëse qeveritare aplikohen me qëllim 
përmirësimin e ekspertizës dhe shmangien e 
vonesave. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Strategjia e MIK egziston 
2. Strategjia one stop shop egziston 
3. Kontrolle të përbashkëta egzistojnë 
4. Trajnime të përbashkëta egzistojnë 
5. Përdorimi i përbashkët i pajisjeve është i 

mundur 

U Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

8.1. 

Një funksion/njësi e marrëdhënieve për 
komunikimin/publikun me jashtë krijohet në 
nivel qendror (selia qendrore) dhe një 
zëdhënës i nivelit të lartë është përgjegjës për 
marrëdhëniet me publikun me akses konstant 
në të gjitha informacionet përkatëse dhe në 
nivelet më larta të menaxhimit në organizatë. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të përcaktohen qartë përgjegjësitë 
2. Të jepet aksesi tek i gjithë informacioni 

përkatës 

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

3.8. Sisteme të veçanta dhe të integruara të Aktivitete të nevojshme: M Organizimi Drejtoria e Organizim   
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personelit egzistojnë për rekrutimin, ruajtjen, 
administrimin dhe vlerësimin e performancës, 
promovimin, përparimin në karrierë, trajnimin 
dhe zhvillimin, transferimin, shpërblimin për të 
dalë në pension apo për t’u larguar, heqjen nga 
puna, daljen në pension, dëmshpërblimin dhe 
kushtet e punës. 

1. Një aplikim i integruar i Burimeve 
Njerëzore duhet të hartohet dhe zhvillohet 

 

personelit dhe trajnimit 

8.4. 

Funksioni i zëdhënësit të marrëdhënieve me 
publikun krijohet dhe mbahet në nivel rajonal 
dhe bashkëpunon ngushtë me 
funksionin/zëdhënësin qendror të 
marrëdhënieve me publikun, në linjë me 
strategjinë kombëtare doganore të MP (PR). 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të përcaktohen funksionet adekuate 

gjithashtu në nivel rajonal 
M Organizimi Drejtoria e Organizim 

personelit dhe trajnimit   

3.11. 

Strukturat e punës, përgjegjësitë, nivelet dhe 
shkalla e pagës brenda secilit funksion të 
administratës kontrollohen rregullisht për të 
siguruar përshatmërinë për qëllimin. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të vendosen audite të rregullta M Organizimi Drejtoria e Organizim 

personelit dhe trajnimit   

2.13. 

Menaxherët e njësive organizative përfshihen 
drejtpërdrejt dhe në mënyrë aktive duke rënë 
dakord për kontributin e tyre në planin e 
përgjithshëm, dhe janë përgjegjës për të 
siguruar dhënien e rezultateve në njësitë e tyre. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të emërohen personat përgjegjës për 

fusha të veçanta dhe zbatimin e 
aktiviteteve 

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

2.14. 

Plani specifikon detyrat e secilës njësi 
organizative, dhe ato funksione me 
përgjegjësinë e dhënies së tyre. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të emërohen personat përgjegjës për 

fusha të veçanta në përputhje me rezultatet 
e analizës së nevojave dhe boshllëqeve të 
blueprint-it doganor 

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

3.13. 

Egziston një sistem i menaxhimit të 
performancës, i cili i lejon administratës të 
mbledhë dhe të vlerësojë të dhëna cilësore për 
përformancën e punonjësve, dhe t’i përdorin 
këto të dhëna për të marrë vendime të 
informuara në lidhje me transferimin, 
zhvillimin, promovimin dhe përparimin në 
karrierë të punonjësve.   

Aktivitete të nevojshme: 
1. Një sistem menaxhimi të performancës për 

të marrë informacionin për vendimet rreth 
performancës së punonjësve duhet të 
hartohet dhe zhvillohet e zbatohet 
 

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

4.12. 

Një funksion hetimi të brendshëm për stafin 
vendoset, fuqizuar në mënyrë të  mjaftueshme 
dhe funksional.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Kuadri ligjor për hetimet e brendshme 

duhet të vendoset dhe duhet t’i jepen 
kompetencat e duhura. Pavarësia e njësisë 
hetuese është e rëndësishme. 

2. Burimet e nevojshme duhet të jenë të 

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   
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disponueshme  

2.15. 

Doganierët informohen dhe janë të 
vetëdijshëm për planin e veprimit në funksion 
dhe për përgjegjësitë e tyre në lidhje me 
zbatimin e tij.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Publikimi i planit të veprimit në bazë të 

analizës së nevojave dhe boshllëqeve të 
blueprint-it doganor  

2. Stafi përkatës informohet për përgjegjësitë 
e tyre  

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

3.14. 

Menaxherët individualë mbahen përgjegjës 
drejtpërdrejt për sistemin e menaxhimit të 
performancës, për aq sa ka lidhje me stafin e 
tyre, dhe trajnohen për ta përdorur atë në 
mënyrën e duhur. Të gjitha sistemet e 
personelit përqafojnë parimet e përshkruara në 
blueprint-in e etikës së doganave.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Aktivitete trajnimi duhet të planifikohen 

dhe të zhvillohen kurikula trajnimi  
M Organizimi Drejtoria e Organizim 

personelit dhe trajnimit   

2.16. 
Procesi i planifikimit operacional parashikon 
për progres raporte të rregullta nga secial njësi 
organizative tek administrata qendrore. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të jetë një sistem raportimi mbrapa tek 

njësia strategjike  
M Organizimi Drejtoria e Organizim 

personelit dhe trajnimit   

3.15. 
Menaxherët përfshijnë stafin e tyre në 
përpjekje për të përmirësuar cilësinë dhe 
performancën e organizatës.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Masa për të përfshirë stafin të zhvillohen 

dhe të vendosen 
M Organizimi Drejtoria e Organizim 

personelit dhe trajnimit   

2.17. 

Struktura, organizimi funksional dhe 
shpërndarja e burimeve në të gjithë 
organizatën, kryesisht përcaktohen nga kërkesa 
operacionale.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të zhvillohen përshkrime të detajuara 

punës  
2. Të përditësohet plani i shpërndarjes  

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

2.18. 

Struktura dhe organizata funksionale i lejon 
administratës të ndërveprojë në mënyrë efikase 
dhe efiçente me palë të interesuara 
ndërkombëtare kryesore. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Te vendosen pikat e kontaktit  
2. Te vendoset ndërfunksionimi i sistemeve  
3. Zyrat e informacionit 

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

3.17. 
Egziston një politikë e kujdesit shëndetësor 
dhe e sigurisë, e cila zbatohet rregullisht.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të hartohet dhe zbatohet një politikë 

e kujdesit shëndetësor dhe sigurisë sipas 
standarteve ndërkombëtare  

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

4.16. 
Një zyrë/person informacioni për këshillimin 
rreth etikës është e vendosur për të udhëzuar 
stafin rreth çështjeve të etikës.    

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të emërohet dhe të bëhet publik një 

person kontakti, i cili jep këshilla për 
çështjet e etikës 

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

2.19. 

Administrata është fuqizuar për të marrë 
vendimet e saj në lidhje me strukturën, 
organizimin dhe shpërndarjen e brendshme të 
burimeve.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të përfshihet në të Drejtën e 

Shërbimit Doganor  
M Organizimi Drejtoria e Organizim 

personelit dhe trajnimit   
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2.20. 

Struktura, organizimi, ngarkesa e punës dhe 
rezultatet operative rishikohen rregullisht dhe 
sistematikisht për të siguruar se ato qëndrojnë 
siç duhet 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të zhvillohet sistemi i informimit të 

biznesit dhe i menaxhimit të informacionit 
(p.sh raportime nga sistemi ASYCUDA) 

2. Të planifikohen takime të rregullta  

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

7.16. 

Tregtarët janë subjekt i kontrolleve 
proporcionale që nuk imponojnë pengesa të 
panevojshme. Çdo zgjidhje për të rregulluar 
zhdoganimin dhe bashkëpunimin përcakton 
dhe ruan një balancë të duhur ndërmjet 
kontrollit/sigurisë dhe lehtësimit të tregtisë.  

Aktivitete të nevojshme; 
1. Të egzistojë balanca midis kontrollit dhe 

lehtësimit 
M Organizimi Drejtoria e Organizim 

personelit dhe trajnimit   

22.1. 

Emërohet një menaxher i nivelit të lartë 
përgjegjës për funksionin e TI në administratën 
doganore. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Drejtoria e TI (që është pjesë e 

Departamentit të Administratës), duhet të 
bëhet një Departament i TI.  

2. Drejtori i Departamentit të TI duhet të jetë 
në varësi të drejtpërdrejt të Drejtorit të 
Përgjithshëm. 

3. Më shumë specialistë të TI duhet të 
merren në punë.  

4. Departamaenti i TI  duhet të ri-
strukturohet (duke pasur drejtori si 
Zhvillimi Botëror ASYCUDA, 
Administrata e Server-it, Konfigurimi dhe 
Mirëmbajtja e Rrjetit, Zgjidhjet e 
Programeve Kompjuterike, Shërbime Bazë 
të TI, etj.)  

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

2.24. Udhëzime specifike për metodat e punës në 
secilën njësi lëshohen për të gjithë stafin.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Udhëzues (manuale) pune për fusha 

sepcifike të hartohen dhe publikohen në  
Intranet  

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

14.12. 

Një tavolinë ndihme (help desk) kombëtare të 
vendoset dhe mirëmbahet për të siguruar 
këshillim të nevojshëm teknik dhe/ose 
proçedurial për operatorët dhe doganat për sa i 
përket zbatimit të proçedurës së tranzitit.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të hartohet koncepti i 

implementimit të një help desk 
2. Help desk duhet të egzistojë pasi të jeni 

pjesë e sistemit NCTS 

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

22.4. 

Funksioni i TI identifikohet qartë në të gjithë 
strukturën organizative dhe përcatohen e 
publikohen rolet dhe përgjegjësitë.  
 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Funksioni i TI të përshkruhet në 

dokumentin e Strategjisë së TI-së 
2. Rolet dhe përgjegjësitë të përcaktohen dhe 

publikohen në harmoni me menaxhimin e 

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   
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BNJ  

2.25. 
Janë përgatitur përshkrime pune të detajuara 
për të gjitha punët administruese, ose për 
kategoritë e punëve brenda administratës.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohen përshkrime të detajuara pune 

përfshirë edhe aftësitë specifike për 
drejtuesit 

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

2.26. 

Përshkrimi i secilës punë drejtuese jep 
përgjegjësitë e sakta për planifikimin, 
organizimin, drejtimin dhe kontrollimin e 
burimeve për të cilat drejtuesi është përgjegjës.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohen përshkrime pune të detajuara 

duke përfshirë aftësitë specifike për 
drejtuesit  

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

13.15. 

Role të përcaktuara qartë janë vendosur për 
çdo agjensi qeveritare që merret me kontrollet 
kufitare dhe të brendshme (policia kufitare, 
administrata fiskale, shërbimet veterinare ose 
fitosanitare, etj.) pa dublikim të aktiviteteve, të 
mbështetura në marrëveshje të përfunduara në 
nivel qendror, rajonal dhe lokal nëse kur është 
rasti. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Strategjia e MIK egziston 
2. Strategjia one stop shop egziston 
3. Kontrolle të përbashkëta egzistojnë 
4. Trajnime të përbashkëta egzistojnë 
5. Përdorimi i përbashkët i pajisjeve është i 

mundur 

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

14.14. 

Një skemë e përshtatshme organizative e 
autoriteteve doganore në të gjitha nivelet 
nevojitet për të siguruar vendndodhjen efektive 
të burimeve njerëzore dhe teknike për zbatimin 
siç duhet të sistemit të tranzitit. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojë skema organizative M Organizimi Drejtoria e Organizim 

personelit dhe trajnimit   

2.28. 
Sistemi i emërimit të drejtuesve në 
administratë drejtohet nga përshtatja e aftësive 
dhe zotësive të kandidatit me kërkesat e punës.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të jetë pjesë e të drejtës së re të 

shërbimit doganor  
M Organizimi Drejtoria e Organizim 

personelit dhe trajnimit   

10.21. 

Egzistojnë udhëzime të detajuara për të gjithë 
personelin me të ardhura, dhe egzistojnë 
kontrolle të administrimit për të siguruar se 
udhëzimet zbatohen siç duhet.   

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të zhvillohen dhe të publikohen udhëzime 

dhe manuale  
M Organizimi Drejtoria e Organizim 

personelit dhe trajnimit   

19.13. 

Masat përkatëse organizative dhe kërkesat për 
stafin (p.sh. përkufizimi i roleve dhe 
përgjegjësive për autoritetet lëshuese ose 
auditorët) të jenë në vend. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojë përshkrimi i punës 
2. Të përcaktohen rolet dhe përgjegjësitë 
3. Pajisjet në vend 

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

9.29. 

Egzistojnë rregulloret e brendshme që 
përcaktojnë rolet dhe përgjegjësitë e doganave 
dhe procedurat për zbatimin e instrumentave 
ekzistues të bashkëpunimit.   

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohen dhe zbatohen rregulloret e 

brendshme, dhe të disponueshme për 
stafin  

M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   

13.25. 
Lehtësirat për marrjen e informacionit përkatës 
(p.sh. hotline) nga publiku janë krijuar dhe 
mirëmbajtur 

Shikoni: Blueprint-in e Organizimit M Organizimi Drejtoria e Organizim 
personelit dhe trajnimit   
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Objektivi: 
Krijimi i strategjisë së marrëdhënieve me 
publikun; Marrëdhëniet me publikun 

Përshkrimi i aktivitetit: 
Te kemi një strategji të MP në vend e cila 
garanton transparencë dhe informacion të 
përditësuar me të gjithë aktorët përkatës; 
sistemi i jashtëm i komunikimit është në vend i 
cili garanton shpërndarjen e informacionit të 
përditësuar në një  public më të gjerë 

     

8.3. 

Strategjia rregullon organizimin e proçesit të 
komunikimit, plane të shpejta 
reagimi/përgjigjeje në situata krize dhe 
mekanizma të fluksit të informacionit të 
brendshëm në mbështetje të 
funksionit/zëdhënësit të marrëdhënieve me 
publikun. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojë një strategji MP e 

dokumentuar 
2. Të publikohet strategjia 

L Marredhenie 
me Publikun    

8.6. 

Mesazhi i doganave dhe informacioni 
përgatitet dhe përditësohet në mënyrë 
konstante dhe u shpjegon aktorëve dhe 
qytetarëve — në linjë me misionin dhe 
objektivat strategjikë siç përcaktohen në 
strategjinë e biznesit — çfarë është duke bërë 
shërbimi doganor, si dhe pse. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të përcaktohet dhe publikohet Misioni dhe 

Vizioni i doganave 
2. Të egzistojë informacion i vazhdueshëm 

mbi ndryshimet 

L Marredhenie 
me Publikun    

8.13. 

Kompetencat dhe detyrimet e oficerëve 
doganorë, penalitetet doganore dhe proçedurat 
e apelimit të përmbahen në librat e udhëzimeve 
që janë të disponueshme për të gjithë stafin 
doganor, si edhe u bëhen të disponueshme 
operatorëve ekonomikë dhe publikut nëpërmjet 
mjeteve të komunikimit të lejueshëm. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Informacioni duhet të publikohet në intra 

dhe internet 
L Marredhenie 

me Publikun    

7.19. 

Misioni dhe roli i doganave botohet rregullisht 
për publikun dhe tregtinë (p.sh. me anë të 
broshurave, filmave ose seminareve). 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Misioni dhe Vizioni i përditësuar si 

rezultat i ashtrimit të blueprint-ave 
2. Planifikim fushatash 
3. Të përcaktohen dhe publikohen mesazhet 

kyçe 

L Marredhenie 
me Publikun    

2.32. 

Egzistojnë sisteme formale (p.sh udhëzimet për 
stafin) dhe joformale (p.sh broshurat, intraneti) 
për të siguruar se drejtuesit dhe stafi merr 
informacionin përkatës në kohën e duhur për 
legjislacionin dhe rregulloret e reja, dhe për 
ndryshimet ndaj legjislacionit dhe rregulloreve 
egzistuese.  

Shih pikën 2.31 L Marredhenie 
me Publikun    
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19.16. 
Informacioni përkatës për objektivat strategjikë 
të stafit dhe operatorëve ekonomikë të 
përgatitet. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të zhvillohet dhe publikohet politika L Marredhenie 

me Publikun    

2.34. 

Egzistojnë sisteme formale dhe joformale (p.sh 
intraneti) për të siguruar se drejtuesit dhe stafi 
merr menjëherë informacionin përkatës për 
politikat dhe procedurat, dhe për ndryshimet 
ndaj politikave dhe procedurave.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të përmirësohen skemat ekzistuese dhe 

përmbatjet  
2. I gjith stafi duhet të ketë të drejtën e hyrjes 

në intranet  

L Marredhenie 
me Publikun    

2.35. 
Sistemi i brendshëm i komunikimit mundëson 
dhe inkurajon komunikimin nga niveli lart-
poshtë, poshtë-lart dhe ndër-funksional. 

Shih pikën 2.34 L Marredhenie 
me Publikun    

2.40. 

Administrata e doganave i paraqet ministrisë 
mbikqyrëse, departamenteve të tjera të 
qeverisë dhe palëve të interesuara kryesore, 
arritjet dhe planet për të ardhmen nëpërmjet 
një raporti vjetor.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të përmirësohet zgjidhja egzistuese  L Marredhenie 

me Publikun    

8.10. 

Informacioni dhe mesazhet e dhëna të jenë të 
qarta dhe transparente, lehtësisht për t’u 
thithur, jo teknokratike ose burokratike, por 
shteruese. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Përmbajtja e informacionit duhet të 

verifikohet përpara publikimit 
L Marredhenie 

me Publikun    

7.13. 

Proçedurat janë në vend për të garantuar që i 
gjithë personeli doganor përkatës është 
plotësisht i përditësuar me zhvillimet tregtare 
thelbësore kombëtare dhe ndërkombëtare. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohen dhe të egzistojnë procedurat 
2. Të shpërndahet informacioni 

L Marredhenie 
me Publikun    

18.15. 

Qytetarët dhe komuniteti i biznesit duhet të  
ndërgjegjësohen për masat doganore që 
luftojnë mashtrimin më me efikasitet, dhe për 
të mbrojtur publikun kundër kërcënimit ndaj 
shëndetit dhe sigurisë, punësimit, mjedisit dhe 
shoqërisë në tërësi. Kjo duhet të bëhet 
nëpërmjet fushatave në pikat e mëdha 
doganore (në veçanti tek aeroportet 
ndërkombëtare), në media (lajmet/Internet), 
përdorimin e shfaqjeve në rrugëve, ekspozitat 
në muzeumet doganore ose shpërndarja e 
informacionit për konsumatorët, etj.  
 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohen broshura periodike dhe 

informacione për shtypin për rolin e 
ADSH në luftën kundër shkeljeve të IPR, 
së bashku me informacionin statistikor dhe 
fotografitë përkatëse; ky aktivitet mund të 
bëhet në bashkëpunim me palët e duhura 
të interesuara  

2. Krijimi i një posteri tërheqës i shfaqur në 
zona kryesore publike: aeroporte, pikat e 
përzgjedhura të kalimit kufitar tokësor dhe 
detar, autoriteti i mbrojtjes së 
konsumatorit dhe shëndetit; ky aktivitet 
mund të bëhet në bashkëpunim me palët e 
duhura të interesuara  

U Marredhenie 
me Publikun    

18.18. Bizneset dhe palët e duhura të interesuara Aktivitete të nevojshme: U Marredhenie    
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duhet të inkurajohen për të depozituar 
aplikimet për veprim me doganat, në veçanti 
SVM-të (sipërmarrjet e vogla dhe të mesme). 
Kjo metodë duhet të inkurajohet nëpërmjet 
shkëmbimeve të rregullta dogana/biznes për të 
shqyrtuar fusha të reja problematike. 

1. Duhet të përgatiten broshurat dhe 
njoftimet publike dhe të publikohen (shih 
pikën 18.15) të përfshihet informacion mbi 
mundësinë e depozitimit të aplikimeve për 
veprim me Doganat    

me Publikun 

8.7. 

Një mekanizëm është në vend si për të 
garantuar një komunikim/informacion fillestar 
përpara ngjarjeve, ashtu edhe për të reaguar 
menjëherë pas një ngjarje/incidenti. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Përgjegjësitë të përcaktohen qartë dhe të 

dokumentohen 
M Marredhenie 

me Publikun    

15.6. 

Informacioni i plotë dhe i përditësuar për 
legjislacionin mbi vlerësimin doganor ju jepet 
pjesëmarrësve në tregtinë ndërkombëtare.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Informacioni i disponueshëm në Broshurat 

e Faqes së Internetit të Doganave, të 
zhvillohen njoftimet publike dhe të vihen 
në dispozicion   

M Marredhenie 
me Publikun    

8.16. 

Një nga kriteret kyçë për t’u mbikqyrur ndërsa 
u drejtohet grupeve të synuara përkatëse është 
niveli ndryshe, por ai i duhuri, i ruajtjes së 
konfidencialitetit të të dhënave të ndryshme 
doganore dhe operacioneve të kryera nga 
doganat. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Informacioni të verifikohet me rregullat e 

ruajtjes së të dhënave (standardet 
ndërkombëtare) përpara publikimit 

M Marredhenie 
me Publikun    

8.17. 

Mjete dhe metoda të përshtatshme të aksesit 
nga një audience sa më e madhe e mundshme 
zbatohen, të tilla si:  
• konferenca shtypi, të organizuara nën  

tema tërheqëse për të paraqitur faktet dhe 
informacion të background,  

• konferenca shtypi dhe raporte të rasteve 
të sukseshme, por gjithashtu shpjegime të 
dështimeve, me anë të një informacioni të 
shkurtër, të saktë dhe të plotë për 
publikun,  

• intervisat, në veçanti me administratën e 
lartë,  

• broshura informacioni, fletëpalosje, 
broshura/stenda informacioni dhe 
postera,  

• adresa interneti që japin forma të 
ndryshme informacioni për marrësit në të 
gjithë botën,  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Informacioni të verifikohet me rregullat e 

ruajtjes së të dhënave përpara publikimit 
M Marredhenie 

me Publikun    
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• ngjarje të përbashkëta informacioni 
(leksione, trajnime, kurse) të përdorura 
kryesisht për të informuar grupe të vogla 
të synuara (p.sh. biznesi, shkollat),  

• linja emergjence (hot lines) për të marrë 
dhe për të reaguar ndaj informacionit të 
rëndësishëm nga publiku dhe klientët në 
përgjithësi,  

• tavolina informacioni (telefon, e-mail, me 
shkrim dhe personale) për doganat – në 
lidhje me rregulloret dhe proçedurat. 

1.26. 

Kompetencat dhe detyrimet e doganierëve, 
shkeljet doganore dhe procedurat e apelit 
ndodhen në librat e udhëzimeve që vihen në 
dizpozicion të të gjithë stafit doganor, dhe 
publikohen nëpërmjet mjeteve të komunikimit 
të aksesueshme nga operatorët ekonomikë dhe 
publiku.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të zhvillohen dhe të publikohen 

udhëzimet  
M Marredhenie 

me Publikun    

11.16. 

Egzistojnë sisteme formale (p.sh udhëzimet për 
stafin) dhe joformale (p.sh broshurat) për të 
siguruar se drejtuesit dhe stafi merr 
informacionin përkatës në kohën e duhur për 
legjislacionin dhe rregulloret e reja, dhe për 
ndryshimet ndaj legjislacionit dhe rregulloreve 
egzistuese.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Para se rregulloret e reja të hyjnë në fuqi, 

ato duhet të kontrollohen për rreziqet dhe 
nëse janë bërë propozimet dhe janë 
zbatuar për të shmangur rreziqet 

2. Të hartohen udhëzimet  

M Marredhenie 
me Publikun    

1.27. 
Udhëzimet dhe informacioni publik rishikohen 
dhe përditësohen rregullisht.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të kontrollohet përmbajtja e informacionit 

egzistues  
2. Të përditësohet rregullisht informacioni  
3. Informacioni të publikohet në internet 

M Marredhenie 
me Publikun    

11.17. 

Egzistojnë sisteme formale dhe joformale për 
të siguruar se drejtuesit dhe stafi merr 
menjëherë informacionin përkatës për politikat 
dhe procedurat, dhe për ndryshimet ndaj 
politikave dhe procedurave.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Në rast se rrjedha e informacionit duhet të 

përcaktohet qartë.  
 

M Marredhenie 
me Publikun    

7.22. 

Forume bashkëpunimi, të tilla si komitetet 
konsultive doganore, duke përfshirë 
përfaqësues nga dogana, organizatat tregtare 
ose grupet përfaqësuese nga sektori privat dhe 
organe të tjera qeveritare përkatëse, janë në 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojnë mbledhje të rregullta me 

tregtinë 
M Marredhenie 

me Publikun    
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vend dhe takohen në mënyrë të rregullt.  

17.14. 

Bëhen përpjekje të rregullta (p.sh fushata 
kundër trafikut të drogës, pornografisë, 
armëve, shkeljes së IPR-ve etj.) për të 
përmirësuar perceptimin e publikut për rolin e 
doganave në mbrojtje të shoqërisë. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të organizohen aktivitete specifike  

kontrolli të përbashkëta, të koordinuara me 
Ministri të tjera 

M Marredhenie 
me Publikun 

Drejtoria e Logjistikës 
 

Drejtoria e Financës 
 

DMPI 

2012 Në 
vijimësi 

2.31. Sistemi i brendshëm i komunikimit lehtëson 
dhënien e informacionit.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Informacioni të vihet në dispozicion në 

intranet  
2. Të merren masat për shpërndarjen e 

informacionit (p.sh broshurë) 

M Marredhenie 
me Publikun    

2.33. 

Strategjia e biznesit dhe ndonjë ndryshim i 
bërë në të u shpjegohen të gjithë punonjësve 
dhe kërkohet opinioni i tyre dhe vlerësohen. 
  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Emërohen personat përgjegjës (në NjZhS-

SDU) dhe ngrihet sistemi i marrjes së 
opinioneve  

2. Duhet të komunikohen ndryshimet në 
strategjinë e biznesit  

M Marredhenie 
me Publikun    

13.24. 

Informacion i rregullt dhe i përditësuar (p.sh. 
shënime publike, publikime në internet, 
fletëpalosje) mbi legjislacionin doganor, 
ndalimet dhe kufizimet u sigurohen tregtarëve 
dhe publikut. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i informacionit doganor aktual 

në ëeb-site 
2. Formacione të synuara nga doganat 

(udhëtarët, biznesi) 
3. Përzgjedhja e fushave doganore që duhet 

të mbulohen nga publikimet - p.sh. lejimet 
duty free, rimbursimet e TVSH 

4. Fletëpalosje për tregtarët dhe informacion 
i disponueshëm në internet për fusha 
specifike 

M Marredhenie 
me Publikun    

2.36. 

Egzistojnë sisteme joformale (p.sh broshurat e 
departamenteve, buletinët dhe intraneti) dhe u 
japin informacion të gjithë punonjësve rreth 
ngjarjeve aktuale brenda organizatës dhe që 
kanë ndikim tek ajo 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Intraneti duhet të vihet në dispozicion  
2. Informacioni në intranet të jetë i 

disponueshëm  
3. Të merren masat për shpërndarjen e 

informacionit (p.sh broshurë)  

M Marredhenie 
me Publikun    

2.39. 

Administrata e doganave i jep publikut 
informacion në lidhje me procedurat dhe 
legjislacionin e doganave (nëpërmjet Internetit, 
broshurave, seminareve të hapura për 
publikun, linja telefoni falas etj.). 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Informacioni në internet të jetë i 

disponueshëm   
2. Të merren masat për shpërndarjen e 

informacionit (p.sh broshurë, qendra 
telefonike)  

3. Të përmirësohen masat 

 M Marredhenie 
me Publikun    
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2.41. 
Administrata e doganave përdor mjete të 
ndryshme për të informuar publikun rreth 
rezultateve të punës. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Informacioni në internet të jetë i 

disponueshëm 
2. Të merren masat për shpërndarjen e 

informacionit (p.sh broshurë, seminare) 

M Marredhenie 
me Publikun    

 Objektivi: 
Përmirësimi i sistemit të Analizave të Riskut 

Përshkrimi i aktivitetit: 
Menaxhimi modern i harmonizuar i riskut 
është një nga elementët kyçë të administratave 
modern doganore 

     

11.3. 

Një model i harmonizuar i menaxhimit të 
rrezikut duhet të vendoset, i cili përmban 
nivelin minimal të kontrollove për t’u zbatuar, 
në bazë të treguesve specifikë, për t’u siguruar 
se pasagjerët dhe tregtarët trajtohen njësoj. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të kontrollohet nëse të gjitha rregulloret 

janë në përputhje me Modelin e 
Harmonizuar të Menaxhimit të Rrezikut të 
BE-së  

L Menaxhimi i 
Riskut 

Sektori i Analizës së 
Riskut 
IPA2011 

2013 2014 

13.3. 

Sistemet e inteligjencës dhe informacionit janë 
krijuar, zhvilluar sistematikisht, shfrytëzuar 
dhe të rishikuara rregullisht, siç janë profilet e 
riskut, të cilat marrin në konsideratë 
veçanërisht situatën ekonomike të rajonit në 
fjalë, për çdo vendndodhje në të cilën 
ushtrohen kontrollet doganore. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Krijimi i një sistemi të përmirësuar për 

çështje kontrolli  
2. Krijimi i një baze të dhënash/sistemi 

rregjistrimi/mbledhje të të gjitha të 
dhënave të sekuestrimeve individuale 

3. Prezantimi i modeleve/sistemeve të BE (si 
EU CIS System, sistemi i harmonizuar i 
menaxhimit të riskut, korniza e 
menaxhimit të riskut RMF) 

4. Sisteme/modele të OBD mund të jenë më 
shumë si referenca të përgjithshme për 
ADSH 

L Menaxhimi i 
Riskut 

SIOP (te dhëna inteligjente 
për situatën ekonomike te 
veçante te rajonit) 
 
SAR  
IPA2011 

2013 2015 

13.4. 

Përzgjedhja për shqyrtim doganor të 
mbështetet në analizën e duhur të riskut pa 
cënuar kontrollet e rastësishme, në të njëjtën 
kohë të shenjëstrojë zbulimin e rreziqeve të 
panjohura, të reja ose të mëparshme. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Përmirësimi i sistemit egzistues në lidhje 

me standardet e BE 
2. Vizita studimore në vende antare të BE 
3. Shikoni Blueprint-in e Menaxhimit të  

Rrezikut 

L Menaxhimi i 
Riskut 

SAR (kontrollet 
përgjithësisht janë të 
fokusuara ne mbledhjen e 
të ardhurave) 
IPA2011 

2013 2014 

13.6. 

Kontrollet doganore ushtrohen për të lejuar 
lehtësimin e tregtisë legjitime, me përdorimin e 
mundshëm të kontrolleve të brendshme, në 
vend të kontrolleve kufitare, kur është rasti. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Analiza të detajuara të situatës aktuale; 

situatat në të ardhmen (pas hyrjes) duhet të 
merren në konsideratë 

2. Vlerësimi i nevojave konkrete 
3. Pajisje dhe staf i nevojshëm për 

implemntimin e kontrolleve të brendshme 
duke pasur parasysh zhvillimet e 

L Menaxhimi i 
Riskut 

 
DOH 
Dep Teknik 
 
Logjistik 
Personel 
IPA2011 

2012 2015 
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ardhëshme 

11.11. 

Kontrolle doganore të njejta kryhen në zona 
kontrolli prioritare me qëllim që të trajtohen 
rreziqe në të gjithë Komunitetin   
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të studiohet dokumenti i BE-së për zonat 

e kontrollit prioritare  
2. Të identifikohen boshllëqet  
3. Të merren masat e nevojshme  
4. Të kontrollohet nëse zbatimi i 

informacionit të FIR-it në profile është i 
mundur (Formulari i Informacionit të 
Rrezikut) 

5. Të kontrollohet nëse përputhshmëria me 
KMR është dhënë (Kuadri i Menaxhimit të 
Rrezikut)  

L Menaxhimi i 
Riskut    

18.4. 
Module specifike të analizës së rrezikut për 
kontrollin ndaj mallrave fallso dhe të piratuara 
janë zhvilluar dhe zbatuar. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Profile të rrezikut/module të rrezikut që 

përfshin kërkesat e IPR të zhvillohen dhe 
të zbatohen në të gjithë vendin për qëllime 
të kontrollit doganor 

L Menaxhimi i 
Riskut 

S. Analizës së Riskut 
DMPI 2012 Në 

vijimësi 

11.12. 

Procesi i menaxhimit të rrezikut përfshin si më 
poshtë:  
• Konteksti është mjedisi në të cilin procesi 

i menaxhimit të rrezikut kryhet dhe mund 
të ndikohet nga faktorë të ndryshëm, si 
për shembull burimet dhe rrethant 
politike, ligjore dhe shoqërore.   

• Analiza e rrezikut shqyrton dhe vlerëson 
të gjithë informacionin e disponueshëm 
për qëllime funksionale. Informacioni 
mund të mblidhet nga burime të 
ndryshme, si p.sh nga të dhënat e kapjes 
dhe konfiskimit në nivel lokal dhe 
ndërkombëtar, nga agjenci të tjera të 
zbatimit të ligjit, tregtarët dhe autoritete 
të tjera qeveritare. 

• Trajtimi i rreziqeve është veprimi që do 
të merret (me dokumente ose fizikisht). 
Sapo të identifikohen, analizohen dhe 
vlerësohen rreziqet, duhet të merren 
masat për të parandaluar rreziqet që të 
ndodhin ose të minimizohen pasojat nëse 
ato ndodhin.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të kontrollohet nëse të gjitha rregulloret 

janë në përputhje me Modelin e 
Harmonizuar të Menaxhimit të Rrezikut të 
BE-së  

L Menaxhimi i 
Riskut 

SAR  
IPR Shkurt 2012 Dhjetor 

2012 

428



NR. INDIKATORI KYÇ NEVOJAT 
PRIORIT

ETI 
L/M/U 

FUSHA PERSONI 
PËRGJEGJËS 

FILLIMI 
DATA 

FUNDI  
DATA 

• Monitorimi dhe rishikimi shikon 
efikasitetin dhe efektshmërinë e sistemit 
të menaxhimit të rrezikut dhe ndryshimet 
që mund të sjellë. 

16.25. 
Sistemi kombëtar i menaxhimit të rrezikut 
është ngritur.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të vendoset sistemi i menaxhimit të 

rrezikut  
L Menaxhimi i 

Riskut 

SAR  
D. Juridik 
IPA2011 

2013 2013 

13.12. 

Kontrollet doganore rishikohen rregullisht 
duke u mbështetur në informacionin e 
rregjistruar dhe të përditësuar që merret nga 
kontrollet e mëparshme dhe rezultatet e 
aktiviteteve të hetimit / ligj zbatimit. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Vlerësimi i procedurave egzistuese 

për kontrollin doganor duke u 
mbështetur në praktikat më të mira të 
BE duke përfshirë kapacitetin e 
ASYCUDA 

2. Vendosja e një instrumenti/sistemi për 
përdorim automatik të informacionit 
që merret nga kontrollet e mëparshme 
(feedback) 

U Menaxhimi i 
Riskut Aposterior 2012 2013 

11.4. 

Zbatimi i zonave prioritare të përbashkëta të 
kontrollit, në të cilat nivele në rritje të analizës 
së rrezikut dhe kontrolleve doganore për një 
periudhë të paracaktuar duhet të zbatohen. 
Këto zona do t’i nënshtrohen analizave të 
përbashkëta të rrezikut nga specialistë të fushës 
me ekspertizë nga burime të tjera, që shihen si 
të përshtatshme. 
Rezultati i kësaj analize të përbashkët rreziku 
do të jetë një profil ose profile uniform. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të studiohet dokumenti i BE për zonat 

prioritare të kontrollit  
2. Të identifikohen boshllëqet 
3. Të merren masat e nevojshme 

M Menaxhimi i 
Riskut SAR IPA2011 2013 2013 

11.5. 

Për çdo vend, ku ushtrohet kontrolli doganor, 
vendosen zhvillohen, përdoren dhe rishikohen 
rregullisht profilet e rrezikut, që marrin në 
konsideratë në veçanti situatën ekonomike të 
rajonit përkatës.   
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të kontrollohet nëse zbatimi i 

informacionit të FIR-it në profile është i 
mundur (Formulari i Informacionit së 
Rrezikut) 

2. Të kontrollohet nëse zbatimi i 
informacionit të FIR-it në profile është i 
mundur (Formulari i Informacionit së 
Riskut) 

M Menaxhimi i 
Riskut 

SIOP 
Antikontrabande 
Antitrafik 
SAR 
IPA 2011 

2012 2013 

11.8. 

Fushat që mund të shmangin ose të fshehin 
përpjekjet e zbatimit doganor dhe mundësia e 
ndodhjes së kësaj vlerësohet dhe gjithashtu 
pasojat, duke përfshirë shqyrtimin e llojeve 
dhe sasive të kontrabandës dhe efekteve 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Parandalimi është gjithashtu një detyrë në 

fushën e menaxhimit të rrezikut. Analiza e 
proceseve në lidhje me faktorët e rrezikut 
duhet të kryehet dhe duhet të merren masa 

M Menaxhimi i 
Riskut IPA2011 2013 2014 
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negative të shkaktuara nga evazioni 
përllogariten  

për shmangien e tyre.  
2. Duhet të përshkruhen proceset përkatëse  
3. Përvojat e njësive të kontrollit duhet të 

merren parasysh  
4. Të dhënat statistikore të vihen në 

dispozicion  

13.7. 

Kontrollet doganore ushtrohen në të gjithë 
territorin doganor, me përdorimin e njësive të 
lëvizshme të kontrollit, kur është e nevojshme. 
 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojnë kompetencat e nevojshme 

dhe të mos ketë mbivendosje me agjensitë 
e tjera 

2. Të bëhen analiza për funksionimin e 
rekrutimit, trajnimit dhe përdorimit të 
pajisjeve  

3. Metodat e punës për njësitë lëvizëse duhet 
të përmirësohen 

M Menaxhimi i 
Riskut 

 
Drejtoria e 

Antikontrabandes 
(GrupeteTokes) 

 
Ne bashkëpunim me 

Drejtorine e Informacionit 

 
 

6m dyte 2012 

 
 

6m pare 
2013 

13.8. 
Kontrollet doganore të mallrave marrin 
parasysh ndalimet dhe kufizimet përkatëse. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohen dhe publikohen udhëzime 
2. Duhet të egzistojnë lista kontrollesh nga 

agjensitë e tjera apo organizata për 
doganat dhe marrëveshjet specifike 

3. Trajnime specifike të disponueshme në 
bashkëpunim me organet e tjera 

4. Të implementohet informacioni në 
sistemin e deklarimit dhe të egzistojnë 
alertet 

5. Shkëmbimi i informacionit ndërmjet 
agjensive duhet të përmirësohet dhe të 
krijohen kanale elektronike komunikimi 

M Menaxhimi i 
Riskut 

SAR 
IPA 2011 

D. Personeli 
 

Drejtoria e 
Antikontrabandes 
(Grupet e Tokes) 

 
Ne bashkëpunim me 

Drejtorine e Personelit dhe 
Antitrafikun 

 
 
 

Ne vijimesi 

 

11.14. 

Shkëmbime të rregullta të informacionit dhe 
përvojës inkurajohet ndërmjet autoriteteve 
kombëtare dhe ndërkombëtare doganore dhe 
autoriteteve të tjera përkatëse. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të kontrollohet se cilat takime janë të 

përshtatshme p.sh në port, aeroport dhe 
përpiquni të jeni pjesë e rrjetit  

M Menaxhimi i 
Riskut 

SIOP 
Antikontrabande 
Antitrafik 
SAR, IPA 2011 

2012 2013 

11.15. 

Zbatohen kontrolle të përbashkëta dhe të 
koordinuara, në bazë të një procesi të 
përbashkët të analizimit të rrezikut, sa herë që 
duhet. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Gjithashtu, aktivitete të përbashkëta 

ndërkombëtare do të zhvillohen  
M Menaxhimi i 

Riskut IPA2011 2013 2014 

13.13. 

Marrëdhëniet ndërmjet niveleve të kontrolleve 
(dokumentare dhe fizike) dhe proçedurat ose 
teknikat e lehtësimit (proçedurat e thjeshtuara, 
e-deklarimet, automatizimi i punës doganore) 
maten, analizohen dhe balancohen. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Procedurat e thjeshtuara dhe OEA duhet të 

implementohen dhe të maten për tregtarët 
e ligjshëm (p.sh. procedurat e thjeshtuara 
versus procedurat normale; numri i 

M Menaxhimi i 
Riskut 

SAR 
SIOP 
Antikontrabandë 
Aposterior 

2012 2013 
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tregtarëve që përdorin procedurat e 
thjeshtuara dhe OEA) 

2. Sistemi i menaxhimit të riskut merr në 
konsideratë thjetësimet doganore për të 
reduktuar kontrollet dokumentare dhe 
fizike  

13.14. 

Kontrollet doganore janë konsistente nëpër 
organizatë dhe udhëzimet miratohen dhe 
zbatohen në të tërë vendin (p.sh. udhëzime 
teknike për oficerët doganorë që shpjegojnë se 
si të kontrollojnë mallra të veçanta dhe marrin 
mostra në një mënyrë të sigurtë dhe të të 
shëndoshë). 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohen siç duhet udhëzimet e punës 

në linjë me modelet evropiane 
2. Trajnim i veçantë në dispozicion në baza 

të rregullta 
3. Të hartohet dhe shpërndahet një udhëzues 

për marrjen e mostrave 
4. Të egzistojë një vlerësim periodik i 

situatës 

M Menaxhimi i 
Riskut 

Antikontrabanada 
Antitrafiku 2012 2013 

18.12. 

Mjete praktike, si p.sh udhëzuesi i menaxhimit 
të rrezikut, (të dhëna) statistikore dhe analiza e 
tendencave zhvillohen nga autoritetet doganore 
dhe ndahen në forume ndërkombëtare me 
marrëveshje dy-/shumëpalëshe me partnerët e 
tregtisë. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Menaxhimi i rrezikut IPR të zhvillohet dhe 

të përfshihet në udhëzuesin e përgjithshëm 
të menaxhimit të rrezikut 

2. Udhëzuesi i menaxhimit të rrezikut të 
vihet në dispozicion të doganierëve në të 
gjithë vendin 

M Menaxhimi i 
Riskut 

Antitrafiku 
Antikontrabanda 
Procedura 
Juridiku 
IT 
SAR 
Shkëmbim informacioni 
Drejtori Personeli 

2012 2013 

19.12. 
Sistemi i menaxhimit të riskut të marrë 
parasysh informacionin e para-mbërritjes/para-
nisjes. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohen procedurat dhe udhëzimet dhe 

të egzistojnë 
M Menaxhimi i 

Riskut 
 
IBM 2012 2014 

13.5. 

Tregtarët dhe personat legjitim që 
transportojnë mallra janë subjekt i kontrolleve 
të cilat duhet të arrijnë një balancim të duhur 
ndërmjet nevojave për qarkullim të lirë dhe 
nevojës për të luftuar mashtrimin.. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Implementimi i klasifikimit të 

tregtarëve si OEA të egzistojë 
2. Të egzistojnë procedura doganore të 

thjeshtuara (e nevojshme të 
ndryshohet legjislacioni doganor)  

3. Implementimi i një sistemi 
menaxhimi risku i cili garanton 
balancën midis kontrolleve dhe 
lehtësimit 

M Menaxhimi i 
Riskut 

Procedurat 
SAR 2012 2015 

 Objektivi: 
Draftimi i një strategjie biznesi të përditësuar 

Përshkrimi i aktivitetit: 
Për të përmirësuar efiçensën dhe efikasitetin e 
shërbimit doganor duhet bërë krijimi i një 
strategjie të re biznesi duke përfshirë një sistem 
të planifikimit vjetor operacional 
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2.1. 

Një strategji biznesi/plan i menaxhimit të 
ndryshimeve në biznes duke përfshirë 
vizionin/misionin, qëllimet, objektivat 
strategjikë dhe faktorët kritikë të suksesit është 
draftuar, publikuar dhe rishikuar rregullisht. 
 

Administrata Doganore Shqiptare duhet të 
zhvillojë strategjinë e vetë të biznesit në linjë 
me strategjinë e Ministrisë së Financave dhe të 
përfshijë zhvillimet më të fundit të mbështetura 
në analizat e blueprint-ave. 
Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohet strategjia e biznesit 
2. Të egzistojë plani i menxhimit të 

ndryshimeve në biznes 
3. Të dyja pikat (pika 1 dhe 2) të miratohen 

nga menaxhimi i lartë 
4. Të përditësohet misioni dhe vizioni 
5. Të publikohen të gjitha këto 
6. Të përcaktohen përgjegjësitë 

H Strategjia e 
biznesit    

3.1. 
Egzistojnë lidhje të qarta midis sistemit të 
MBNj dhe startegjisë së biznesit. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. MBNj duhet të jetë pjesë e strategjisë së re 

të biznesit 
L Strategjia e 

biznesit    

2.3. 

Startegjia e biznesit përshkruan qartë veprimet 
për t’u marrë për të mbështetur hyrjen në BE 
(relevante për vendet kandidatë) apo 
integrimin rajonal me bashkimet doganore. 
 

Si vend kandidat është e nevojshme të 
përshkruhet startegjia paraprake e hyrjes në BE 
në mënyrë të detajuar. 
Aktivitete të nevojshme: 
1. Pjesa e para-hyrjes të fuqizohet në 

strategjinë e biznesit 
2. Të përfshihen rezultatet e analizave të 

boshllëqeve dhe nevojave të Blueprint-ave 
Doganorë 

L Strategjia e 
biznesit    

3.2. 
Strategjia e MBNj, politikat dhe sistemet 
mbështesin plotësisht realizimin e objektivave 
të specifikuara në strategjinë e biznesit.  

Aktivitete të nevojshme: 
Shikoni pikën 3.1 L Strategjia e 

biznesit    

4.1. 

Menaxhimi i lartë njeh rëndësinë e përqasjes 
etike, jep shembullin personal tek punonjësit e 
tjerë dhe e demonstron përkushtimin për të 
garantuar që politika e etikës zbatohet në 
praktikë. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohet një strategji se si të 

implementohet përqasja etike 
2. Etika duhet të jetë gjithashtu pjesë e 

strategjisë së biznesit 

L Strategjia e 
biznesit    

2.4. 

Strategjia e biznesit integron, përveç të tjerave, 
funksionet doganore të specifikuara në 
blueprint-at. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të bëhen analizat e boshllëqeve dhe 

nevojave sipas Blueprint-ave Doganorë 
2. Të identifikohen funksionet  
3. Funksionet të përfshihen në strategjinë e 

biznesit 

L Strategjia e 
biznesit    

4.2. Politika e etikës vëzhgon të gjitha parimet e Aktivitete të nevojshme: L Strategjia e    
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Deklaratës Arusha (Rishikuar) (Deklaratës së 
Bashkpunimit Doganor në lidhje me Drejtimin 
e Mallrave dhe Integritetin në Dogana). 
 

1. Kodi egzistues i etikës të verifikohet 
përkundrejt deklaratës së rishikuar 
ARUSHA dhe të implementohen 
ndryshimet e nevojshme 

biznesit 

2.5. 
Menaxhimi i lartë është i përfshirë aktivisht 
dhe mbështet plotësisht strategjinë e biznesit. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të përfshihet menaxhimi i lartë në 

hartimin e strategjisë së re doganore të 
biznesit 

2. Të bëhen mbledhje të rregullta për të 
diskutuara me menaxhimin e lartë rreth 
strategjisë së biznesit 

3. Të egzistojë komiteti drejtues 

L Strategjia e 
biznesit    

6.1. 

Një dokument strategjie trajnimi egziston i 
përbërë nga komponentë kyçë, të tilla si 
vlerësimi i nevojave të arsimimit, planifikimi, 
përmbajtja e trajnimit, grypet e synuara, 
metodat e trajnimit, stafi i trajnimit, 
shpenzimet, pajisjet, teknikat, vendndodhja 
dhe treguesit e kontrollit. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohet dhe publikohet një strategji e 

përgjithshme biznesi 
2. Strategjia duhet të rishikohet rregullisht 

 

L Strategjia e 
biznesit    

2.6. Strategjia e biznesit është miratuar, mbështetur 
dhe e financuar mjaftueshëm nga qeveria. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Miratim nga Ministria e Financave L Strategjia e 

biznesit    

4.4. 
Politika e etikës thekson rëndësinë e përqasjes 
ndaj orientimit për klientët. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Është e nevojshme të implementohet kjo 

në strategjinë e biznesit 
L Strategjia e 

biznesit    

2.7. 

Një njësi e zhvillimit strategjik (NjZhS) është 
krijuar brenda administratës doganore për të 
koordinuar, komunikuar, monitoruar, rishikuar 
dhe raportuar mbi implementimin e strategjisë 
së biznesit. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Marrëveshje nga menaxhimi i lartë 
2. Të egzistojë njësia strategjikë  
3. Të egzistojnë prshkrimet e punës 
4. Të përcaktohen rolet dhe përgjegjësitë  
5. Të emërohet stafi 

L Strategjia e 
biznesit    

4.5. 

Një kod etike (ose dokument i ngjashëm) që 
përcakton politikën e etikës është zhvilluar, 
publikuar dhe i vënë në dispozicion tek të 
gjithë punonjësit dhe vëzhgimi i saj të jetë i 
detyrueshëm si kusht i shërbimit. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Përditësimi i kodit egzistues të etikës L Strategjia e 

biznesit    

2.8. 

NjZhS është përgjegjëse për identifikimin e 
kërkesave praktike nga donatorë/asistencë e 
jashtme (p.sh. nga OBD, programe asistence të 
BE apo burime dypalëshe) për të zhvilluar 
fushat prioritare në strategjinë e biznesit dhe 
për koordinimin e parashikimeve nga kjo 

Shikoni pikën 2.7. L Strategjia e 
biznesit    

433



NR. INDIKATORI KYÇ NEVOJAT 
PRIORIT

ETI 
L/M/U 

FUSHA PERSONI 
PËRGJEGJËS 

FILLIMI 
DATA 

FUNDI  
DATA 

asistencë. 

8.2. 

Zëdhënësi është përgjegjës për formulimin e 
strategjisë doganore kombëtare së 
marrëdhënieve me publikun/komunikimin, e 
cila është e integruar në strategjinë e 
përgjthshsme të biznesit/operacionale të 
shërbimit doganor dhe e miratuar nga 
administrata e lartë.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohen dhe të jenë në vend 

përshkrimet e punës 
2. Marrëdhëniet me publikun të jenë pjesë 

përbërëse e strategjisë së biznesit 

L Strategjia e 
biznesit    

7.12. 

Rëndësia e lehtësimit të tregtisë dhe 
partneriteti me biznesin është bërë i qartë në të 
gjitha nivelet e organizatës dhe është një pjesë 
përbërëse e planit të përgjithshëm të biznesit i 
hartuar në përputhje me    Blueprint-in për 
Organizimin dhe Blueprint-in e Menaxhimit. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të jetë pjesë e strategjisë së 

përgjithshme të biznesit 
L Strategjia e 

biznesit    

20.1. 

Një politikë investimi është draftuar dhe 
publikuar, duke përcaktuar infrastrukturën, 
qëllimet e pajisjeve dhe standardeve (duke 
përfshirë specifikimet teknike, cilësinë, 
standardet e sigurisë dhe mbrojtjes, si edhe 
pranimin dhe procedurat e garantimit të 
cilësisë) në linjë me strategjinë e biznesit 
doganorë. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojë një politikë e përgjithshme 

investimi duke marrë parasysh gjithashtu 
nevojat e tregtarëve 

2. Të përcaktohen qartë proçeset e investimit 
dhe të qartësohen financimet 

3. Burime të mundshme për financimin 
(kombëtare dhe ndërkombëtare) të merren 
në konsideratë 

4. Investimet në linjë me strategjinë e 
biznesit 

L Strategjia e 
biznesit    

16.6. Politika kombëtare e auditimit egziston. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohet udhëzuesi i auditit kombëtar 
2. Udhëzuesi i auditit kombëtar të miratohet  

L Strategjia e 
biznesit    

18.5. 

Kjo qendër është përgjegjëse për planifikimin 
strategjik të departamenteve, bashkëpunimin 
me agjensitë kombëtare, përhapjen dhe marrjen 
e informacionit në lidhje me shkeljet e IPR, 
rritjen e detajeve të njohjeve, bashkpunimin 
ndërkombëtar, krijimin e profileve, marrjen 
dhe përpunimin e aplikimeve për veprim nga 
mbajtësit e të drejtave për IPR, bashkëpunimin 
ndëraktiv me mbajtësit e të drejtave, arkivimin 
e rasteve të IPR dhe regjistrimet statistikore 
dhe identifikimin e tendencave. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Hartimi dhe miratimi i një plani veprimi 

për IPR afta-shkurtër dhe afat-mesëm të 
integrohet në Strategjinë Kombëtare për 
IPR; ky aktivitet të bëhet në bashkëpunim 
me agjensitë e tjera kompetente qeveritare 
dhe me biznesin nëse është i nevojshëm.  

2. Qëllimi i aktiviteteve të njësisë së IPR në 
nivel qendror të përfshijë çështjet 
strategjike që renditen në indikatorët kyçë 

L Strategjia e 
biznesit DMPI 2012 Në vijim 

22.2. Strategjia e IT është zhvilluar, publikuar dhe Aktivitete të nevojshme: L Strategjia e    
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rishikuar rregullisht, duke përfshirë idenë e një 
mjedisi pa letër.  
 

1. Strategjia e IT ka nevojë të përditësoht 
fuqishëm (gati të shkruhet nga fillimi), e 
mbështetur në nevojat e përshkruara tek 
Blueprint-ët (jo vetëm ato tek seksioni  22 
(ICT), por gjithashtu dhe me nevojat e 
tjera në lidhje me IT). 

2. Strategjia e IT duhet të publikohet diku ku 
mund të verifikohet dhe rishikohet 
lehtësisht nga gjithëkush. Gjithësecili 
duhet të jetë në gjendje të diskutojë, të 
bëjë komente dhe të japë feedback rreth 
kësaj. Kjo mund të bëhet mundësisht duke 
përdorur ndonjë lloj wiki (p.sh. 
Mediawiki). 

3. Strategjia e IT duhet të rishikohet dhe 
përditësohet në mënyrë periodike (p.sh. 
çdo 6 muaj apo çdo vit). 

4. Strategjia e IT duhet të jetë në harmoni me 
strategjinë e përgjithshme të biznesit. 

5. Një nga objektivat e rëndësishëm të 
Strategjisë së IT duhet të jetë krijimi i një 
mjedisi pa letër. 

6. Duhet të përcaktohen gjithashtu nevojat 
rreth zhvillimeve për të hyrë në BE dhe të 
përshkruhen se si mund të plotësohen.  

7. Duhet të hartohet strategjia e ndërvprimit, 
koncepti i single window, shkëmbimi i të 
dhënave ndërmjet agjensive, shkëmbiumi 
ndërkombëtar i të dhënave, etj. 

biznesit 

17.16. 

Një poltikë e përgjithshme hetimi dhe 
ligjzbatimi është krijuar për administratën, i 
është vënë në dispozicion të gjithë stafit të 
hetimit dhe ligjzbatimit dhe monitorimi i kësaj 
bëhet nga menaxhimi. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Hartimi i një strategjie kombëtare kontrolli 

dhe menaxhimi risku 
2. Hartimi i një plan veprimi se si të 

implementohet strategjia e kontrollit dhe 
menaxhimit risku 

L Strategjia e 
biznesit    

13.26. 

Një politikë e përgjithshme e kontrollit kufitar 
dhe të brendshëm është krijuar për 
administratën, e vënë në dispozicion të gjithë 
stafit të kontrollit kufitar dhe të brendshëm, 
aplikimi i tij monitorohet nga menaxhimi dhe 
sigurohet trajnim i veçantë (duke përfshirë 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Strategjia e MIK përfshin trajnim të 

doganierëve në aftësitë për gjuhë të huaja 
2. Politikë kontrolli të brendshëm 
3. Shikoni: Blueprint-in e Organizimit 

L Strategjia e 
biznesit    
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trajnime gjuhe për oficerët që punojnë në poste 
kufitare ndërkombëtare). 

2.2. 

Një strategji biznesi/plan menxhimi i 
ndryshimeve në biznes është në përputhje me 
udhëzimet e OBD dhe udhëzime të tjera të 
njohura ndërkombëtare.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojë një listë e të gjitha 

udhëzimeve të përfshira 
2. Të egzistojë një plan për rishikime 

periodike të zhvillimeve ndërkombëtare të 
cilat ndikojnë në strategjinë e biznesit 

M Strategjia e 
biznesit    

4.3. 

Politika e etikës kërkon si minimum që të 
gjithë punonjësit të vëzhgojnë ligjin dhe të të 
jenë të ndershëm, të drejtë dhe të paanshëm në 
të gjitha momentet dhe rrethanat. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojnë aktivitete shtesë 

informacioni (trajnime, seminare) 
M Strategjia e 

biznesit    

2.9. 

Menaxherët operacionalë jan të njohur dhe 
kuptojnë strategjinë e biznesit dhe janë 
përgjegjës për implementimin e saj. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të publikohet strategjia e biznesit  
2. Të planifikohen takime për informacionin 
3. Të përcaktohen rolet dhe përgjegjësitë për 

menaxherët operacionalë 

M Strategjia e 
biznesit    

2.10. 

Një plan shumë vjeçar operacional strategjik 
dhe sistem shoqërues raportimi për 
administratën doganore në përgjithësi, dhe për 
çdo njësi organizative brenda administratës 
doganore, egziston. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të hartohet një PMNB mbi zhvillimt 

e fundit 
2. Të egzostojë sistemi i raportimit 
3. Të monitorohet rregullisht PMNB 

M Strategjia e 
biznesit    

2.11. 
Plani operacional i veprimit mbështet 
strategjinë e biznesit. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. PMNB në linjë me strategjinë e 

përgjithshme të biznesit 
2. Të bëhen ndryshimet e nevojshme 

M Strategjia e 
biznesit    

2.12. 

Plani operacional i veprimit përfshin objektivat 
specifikë, të matshëm, të arritshëm, realistik 
dhe të kufizuar në kohë për çdo njësi 
organizative. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Rishikimi i planit egzistues të veprimit 

sipas parimeve të SMART 
 

M Strategjia e 
biznesit    

14.13. 

Një politikë e përgjithshme tranziti është 
vendosur për administratën, e vënë në 
dispozicion për të gjithë stafin e tranzitit dhe 
zbatimi i saj monitorohet nga menaxhimi. 
  

Aktivitete të nevojshme; 
1. Të hartohet politika e trajnimit dhe të 

egzistojë 
2. Duhet të hartohen kurrikula dhe plane 

trajnimi 
3. Të egzistojë trajnimi përkatës 

M Strategjia e 
biznesit    

 
Objektivi:  
Zhvillimi i një strategjie të përgjithshme 
trajnimi 

Përshkrimi i aktivitetit: 
Strategjia e trajnimit duhet të mbështesë 
objektivat e strategjisë së përgjithshme të 
biznesit. Implementimi i strategjisë duhet të 
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monitorohet rregullisht dhe të rishikohet nga 
menaxherët e lartë. Të egzistojnë pajisje 
trajnimi (salla, pajisje) 

6.2. 

Menaxhimi i lartë është i përkushtuar, dhe 
shikohet si i përkushtuar, ndaj strategjisë, 
politikave dhe programve të trajnimit dhe 
garanton që strategjia e trajnimit rishikohet 
rregullisht dhe është një element i rëndësishëm 
i axhendës së mbledhjeve të menaxhimit të 
lartë.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Menaxhimi i lartë duhet të përfshihet 

gjithashtu në zhvillimin e strategjisë së 
përgjithshme të biznesit 

L Trajnimi Menaxhimi   

4.7. 

Çdo antar i stafit merr një kopje të kodit të 
etikës dhe trajnime kur është e nevojshme (për 
të mbuluar standardet e kërkuara të sjelljes, 
veshjes, praktikave të punës, aktiviteteve 
politike, marrja me publikun, etj. dhe pasojat e 
dështimeve nëse nuk vepron siç duhet). 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Përmirësimi i situatës egzistuese është i 

nevojshëm 
L Trajnimi Trajnimi + Antikorrupsioni 2012 2017 

6.9. 

Programe trajnimi me bazë të gjerë prezantimi 
për rekrutët e rinj dhe programe vijuese 
trajnimi që i drejtohen kërkesave specifike të 
punës/individuale të egzistojnë. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Kurrikula të veçanta trajnimi për të gjitha 

fushat duhet të zhvillohen 
2. Të egzistojë trajnim për grupet përkatëse 

të synuara 

L Trajnimi Akademia Trajnimit 2012 2017 

15.7. 

Një sistem trajnimi për personelin egziston për: 
- aplikimin e duhur të legjislacionit të 
mbështetur tek rregullat e OBD, 
- auditimin e kualifikuar pas-zhdoganimeve, 
- trajtimin e apelimeve, 
- bashkëpunimin ndërkombëtar në fushën e 
vlerës doganore, 
- përgatitjen e një informacioni transparent për 
operatorët ekonomikë mbi vlerën doganore. 

 Aktivitete të nevojshme: 
1. Kurrikula të veçanta trajnimi duhet të 

hartohen dhe të egzistojnë 
2. Të mbahen trajnime 
3. Trajnime rreth Metodologjisë së OBD për 

Vlerën Doganore të mallrave 
4. Procedura të qarta apelimi duke përfshirë 

drejtoritë, funksionet, etj. përkatëse 

L Trajnimi Akademia e trajnimit 2012 2017 

2.29. 

Një program zhvillimi menaxhimi, duke 
përfshirë të gjitha aftësitë dhe zotësitë kyçe 
drejtuese nga administrata. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të identifikohen nevojat 
2. Një kurrikula dhe plan kombëtar trajnimi 

duhet të zhvillohet 

L Trajnimi Akademia e trajnimit 2012 2017 

16.18. 

Programe trajnimi organizohen për t’u siguruar 
auditorëve njohuri, (dhe kurse trajnimi për të 
rifreskuar dhe përditësuar njohuri të tilla), 
familiarizuar ata me sistemet dhe procedurat e 
reja, sjelljet, metodologjitë dhe rritjen e 
aftësive dhe eksperiencës, për një performancë 
më të mirë dhe standarde më të larta të 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohet plani bazë i trajnimit 
2. Të hartohet plan vjetor/edukimi/trajnimi 
3. Të garantohet platforma e shkëmbimit të 

informacionit ndërkombëtar 
4. Të egzistojnë trajnime 

L Trajnimi Akademia e trajnimit 2012 2017 
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auditimit doganor. 

16.19. 

Auditorët trajnohen në baza të vazhdueshme 
për fusha të ndryshme në lidhje me detyrat e 
tyre përkatëse: 
• procedurat dhe rregullat doganorë që 

duhet të aplikohen, 
• analizat e riskut dhe vlerësimin e riskut, 
• mbajtjen e llogarive, 
• auditimin e përpunimit elektronik të të 

dhënave (EDP). 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohet plani bazë i trajnimit 
2. Të hartohet plan vjetor/edukimi/trajnimi 
3. Të garantohet platforma e shkëmbimit të 

informacionit ndërkombëtar 
4. Të egzistojnë trajnime 

L Trajnimi 
Akademia e trajnimit 

Drejtoria e Pergjithshme e 
Auditimit 

2012 2017 

16.21. 
Programe të veçanta trajnimi organizohen për 
stafin e ri të auditit për t’i ndërgjegjësuar ata 
rreth standardeve të cilësisë të auditimit. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohet plani bazë i trajnimit 
 

L Trajnimi Akademia e trajnimit 2012 2017 

16.22. 
Programe vjetore trajnimi planifikohen duke u 
mbështetur në vlerësimet e nevojave. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohet plani bazë i trajnimit 
2. Të hartohet plan vjetor/edukimi/trajnimi 
3. Të garantohet platforma e shkëmbimit të 

informacionit ndërkombëtar 
4. Të egzistojnë trajnime 

L Trajnimi 
Akademia e trajnimit 
Drejtoria e Organizim 

personelit dhe trajnimit 
2012 2017 

21.22. 
Politikat dhe programet e trajnimit mbështeten 
në analizat e duhura të nevojave aktuale dhe të 
ardhshme të personelit të laboratorit. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Politikë e  qartë specifike trajnimi për 

laboratorin doganor duhet të egzistojë dhe 
të jetë pjesë e strategjisë së përgjithshme të 
trajnimit, shikoni gjithashtu blueprint-in e 
trajnimit 

L Trajnimi 
Akademia e trajnimit 

Gjithre strukturat DPD  
Deget Doganore 

2012 2017 

22.40. 

Salla trajnime për trajnime mbi IT me pajisjet 
përkatëse, bazat e të dhënave dhe Internet janë 
në dispozicion.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojnë salla trajnimi për IT 
2. Të jenë në dispozicion pajisje të veçanta 
3. Të ketë lidhje 

L Trajnimi 
Logjistika 
Financa 

 
2012 2017 

5.12. 

Auditorët e brendshëm duhet të trajnohen siç 
duhet për të përmbushur përgjegjësitë e tyre 
dhe të ruajnë kompetencën e tyre profesionale 
nëpërmjet programe të vazhdueshme të 
trajnimit. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojnë trajnime ndërkombëtare U Trajnimi 

Akademia e trajnimit 
Drejtoria e Pergjithshme e 

Auditimit 
2012 2017 

5.19. 

Kujdesi i duhur profesional është përdorimi i 
aftësive dhe gjykimit të auditit i mbështetur në 
eksperiencën, trajnimin (duke përfshirë 
zhvillimin e vazhdueshëm profesional), 
aftësitë, integritetin dhe objektivitetin e duhur. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të egzistojnë trajnime ndërkombëtare U Trajnimi Drejtoria e Maredhenjeve 

me Jashte 2012 2017 

22.10 Kërkesat e trajnimit për përdoruesit dhe Aktivitete të nevojshme: U Trajnimi Akademia e trajnimit 2012 2017 
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ekspertët teknikë të IT janë identifikuar, 
implementuar dhe dokumentuar. 
 

1. Të përcaktohen kërkesat e trajnimit të IT 
për përdoruesit 

2. Të përcaktohen kërkesat e trajnimit të IT 
për ekspertët e IT 

3. Të egzistojnë pajisjet e trajnimit të IT 

Drejtoria e IT 

6.4. 

Politikat dhe programet e trajnimit mbështeten 
në analizat profesionale të nevojave 
organizative të trajnimit për prioritetet aktuale 
dhe të ardhshme të biznesit. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të mbahen parasysh analizat e 

boshllëqeve dhe nevojave të blueprint-ave 
doganorë 

M Trajnimi Akademia e trajnimit 
 2012 2017 

6.7. 
Programet e trajnimit marrin parasysh nivelet e 
karrierës së individëve, eksperiencat dhe 
njohuritë përpara hyrjes në shërbimin doganor. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Shoqërimi i planit të karrierës dhe 

trajnimit duhet të hartohet 
M Trajnimi Akademia e trajnimit 

 2012 2017 

6.11. 

Rekomandohet që trajnimi të lëvrohet 
kryesisht nga trajnerë të cilët kanë marrë 
trajnime të çertifikuara për trajnerë dhe 
preferohet të kenë eksperiencë trajnimi.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të hartohen kurrikula të veçanta 

trajnimi për trajnerët 
 

M Trajnimi Akademia e trajnimit 
 2012 2017 

6.13. 
Trajnerë me kohë të plotë japin në mënyrë 
konstante njohuritë e tyre dhe eksperinencën 
mbi fushat e tyre të ekspertizës. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Për fusha specifike duhet të egzistojnë 

trajnerë me kohë të plotë 
2. Të hartohen përshkrimet e punës 

M Trajnimi Akademia e trajnimit 
 2012 2017 

8.11. 

Trajnimi parashikohet për oficerët doganorë 
për të përmirësuar aftësitë e tyre të 
komunikimit, kur është e rasti, dhe në veçanti 
për zëdhënësit dhe menaxhimin. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Trajnim i veçantë në vend 
2. Të zhvillohen udhëzime të përgjithshme 

M Trajnimi Akademia e trajnimit 
 2012 2017 

6.14. 

Lëvrimi i trajnimit përfshin një shkallë dhe 
kombinim të metodologjive, duke reflektuar 
kërkesat e trajnimit dhe grupet e synuara. 
  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të përfshihen metoda të reja 

trajnimi, si e-learning dhe blended 
learning 

M Trajnimi Akademia e trajnimit 
 2012 2017 

6.16. 

Regjistrime të trajnimeve individuale, 
historikët dhe progresi ruhet dhe përditësohet 
rregullisht, si edhe të merren masa për të 
përmbushur në të ardhmen nevojat e 
identifikuara gjatë programeve të trajnimit. 
Këto regjistrime i vihen në dispozicion 
gjithashtu menaxhimit të burimeve njerëzore 
(funksionet e personelit). 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Trajnimet e kryera duhet të jenë pjesë e 

dosjes personale 
M Trajnimi Akademia e trajnimit 

 2012 2017 

6.17. 

Të gjitha trajnimet, qoftë të brendshme dhe të 
jashtme, të vlerësohen siç duhet dhe në mënyrë 
të mjaftueshme për të vlerësuar të gjithë 
efikasitetin dhe shpenzimet (p.sh. performanca 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Duhet të merren masat e nevojshme për të 

patur burimet e duhura 
M Trajnimi 

Akademia e trajnimit 
Drejtoria e Menaxhim 
personelit dhe trajnimit 

 

2012 2017 
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e përmirësuar e punës) dhe të identifikojnë dhe 
të adresojnë çdo ndryshim që mund të jetë i 
nevojshëm.  

18.6. 

Trajnim sistematik i specialistëve brenda 
organizatës jepet për të garantuar ekspertizën 
në fushën e  IPR. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Verifikimi i kurrikulave të trajnimit së 

bashku me mbajtësit të së drejtave mbi 
njohjen e produkteve origjinale – të 
falsifikuara  

2. Hartimi i një manuali doganor ligjzbatimi 
për IPR dhe publikimi i tij për qëllime të 
doganierëve 

M Trajnimi 

 
D. Personelit 

 
 
 

DMPI 

2012 Në 
vijimësi 

18.8. 

Seminare operacionale doganore/biznesi 
organizohen për të përmirësuar bashkëpunimin 
ndërmjet autoriteteve të ndryshme kombëtare 
dhe aktorëve.  
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Marrja e opinioneve nga biznesi për 

bashkëpunimin me doganat (p.sh. 
pyetësorë të parashikuar për biznesin).  

2. Mbështetur në opinionin e marrë 
aktivitetet e tjera mund të formulohen ose 
nuk mund të kërkohen aktivitete të reja 

M Trajnimi 

Akademia e trajnimit 
Akademia e trajnimit 
Drejtoria e Menaxhim 
personelit dhe trajnimit 

 

2012 2017 

18.9. 

Shkëmbimet e specialistëve doganorë të IPR 
ndërmjet vendeve organizohen për të ndarë 
eksperienca, praktikat dhe njohuritë më të 
mira. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Organizimi i vizitave studimore në 2-3 

vende antare të BE me çështje priçeze. 
Programi TAIEX dhe Programi Dogana 
2013 mund të merret në konsideratë për të 
financuar vizitat. 

M Trajnimi 

Akademia e trajnimit 
Drejtoria e Menaxhim 
personelit dhe trajnimit 

Drejtoria e IPR 

2012 2017 

10.19. 

Kompetencat e duhura janë përshkruar për 
personelin në të gjitha nivelet për mbledhjen e 
të ardhurave dhe strukturat e menaxhimit, si 
edhe egzistojnë programet e trajnimit për të 
zhvilluar këto kompetenca. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohen përshkrimet e punës 
2. Të përcaktohen rolet dhe përgjegjësitë 
3. Të hartohen udhëzimet dhe broshura 
4. Të hartohet program specifik trajnimi 

M Trajnimi 

Akademia e trajnimit 
Drejtoria e Menaxhim 
personelit dhe trajnimit 

 

2012 2017 

19.14. 

Trajnimet për stafin doganor (p.sh. çështjet e 
anti-terrorizmit, menaxhimi i riskut, përdorimi 
i pajisjes për inspektim jo-ndërhyrës, detektori 
i radiatimit) duhet të zhvillohen dhe 
implementohen.  

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të hartohen kurrikula trainimi 
2. Trainimi të egzistojë 

M Trajnimi 

Akademia e trajnimit 
Drejtoria e Menaxhim 
personelit dhe trajnimit 

Drejtorite perkatese sipas 
temave 

2012 2017 

19.15. 

Trajnimet për stafin doganor dhe operatorët 
ekonomikë për programet e OEA duhet të jenë 
të disponueshme. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Të përcaktohen kurse trajnimi 
2. E-learning të publikohet në intranet dhe 

internet 

M Trajnimi 

Akademia e trajnimit 
Drejtoria e Menaxhim 
personelit dhe trajnimit 
Drejtoria e procedurave 

2012 2017 

21.14. 
Laboratori doganor siguron mbështetje teknike 
dhe shkencore për doganierët në marrjen dhe 
trajtimin e mostrave, përdorimin e zbulimeve 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Nevojat e ndryshme për pajisje shtesë 

duhet të verifikohen 
M Trajnimi 

Akademia e trajnimit 
Drejtoria e Menaxhim 
personelit dhe trajnimit 

2012 2017 
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të shpejta të specializuara dhe pajisjve të 
matjeve, të tilla si detektorë portabël për drogë, 
eksplozivë, radiatim, dokumenta false, 
shënjues fiskalë dhe në përdorimin e video-
endoskopëve, etj. 

2. Duhet të egzistojë një plan investimi 
3. Financime të mundshme – kombëtare ose 

ndërkombëtare – të identifikohen 
4. Pajisjet e nevojshme duhet të instalohen 

Laboratori Doganor 

20.22. 

Trajnim specifik sigurohet për stafin përgjegjës 
për prokurimet, planifikimin financiar dhe 
investimet, (duke përfshirë përgatitjen e 
termave të referencës, kërkesat e përdoruesve, 
specifikimet teknike, kontratat, menaxhimin e 
cilësisë dhe procedurat e tenderimeve). 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Trajnimi shtesë është i nevojshëm dhe 

duhet të përfshihet në programin e 
trajnimit 

2. Ai duhet të jetë gjithashtu pjesë strategjisë 
së përgjithshme të trajnimit 

M Trajnimi 

Akademia e trajnimit 
Drejtoria e Menaxhim 
personelit dhe trajnimit 

Prokurimet 

2012 2017 

20.23. 

Trajnim parashikohet për stafin përgjegjës për 
menaxhimin e infrastrukturës (të tilla si 
mirëmbajtja e ndërtesave). 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Trajnimi shtesë është i nevojshëm dhe 

duhet të përfshihet në programin e 
trajnimit 

2. Ai duhet të jetë gjithashtu pjesë strategjisë 
së përgjithshme të trajnimit 

M Trajnimi 

Akademia e trajnimit 
Drejtoria e Menaxhim 
personelit dhe trajnimit 

Logjistika 

2012 2017 

20.24. 

Trajnim parashikohet për stafin përgjegjës për 
operimin e pajisjeve teknike, dukë përfshirë 
doganierë të huaj kur është e mundur. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Trajnimi shtesë është i nevojshëm dhe 

duhet të përfshihet në programin e 
trajnimit 

2. Ai duhet të jetë gjithashtu pjesë strategjisë 
së përgjithshme të trajnimit 

M Trajnimi 

Akademia e trajnimit 
Drejtoria e Menaxhim 
personelit dhe trajnimit 

Logjistika 

2012 2017 

20.25. 

Trajnim parashikohet në operimin e pajisjeve 
të reja për të garantuar përdorimin efikas të 
pajisjeve dhe ruajtjen e aftësive të 
mirëmbajtjes së stafit. 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Trajnimi shtesë është i nevojshëm dhe 

duhet të përfshihet në programin e 
trajnimit 

2. Ai duhet të jetë gjithashtu pjesë strategjisë 
së përgjithshme të trajnimit 

M Trajnimi  2012 2017 

22.41. 
Një strategji trajnimi veçanërisht për stafin e 
IT zhvillohet. 
 

Aktivitete të nevojshme: 
1. Strategjia e trajnimit për stafin duhet të 

egzistojë 
2. Strategjitë e trajnimit duhet të 

dokumentohen dhe publikohen  

M Trajnimi  

Akademia e trajnimit 
Drejtoria e Menaxhim 
personelit dhe trajnimit 

Drejtoria e IT 

2012 2017 
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